
Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B

Zitting 2006-2007

7 mei 2007

BEG

2319

TOELICHTINGEN

bij de aanpassing van de middelenbegroting en de aanpassing van de algemene uitgavenbegroting
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2007

TOELICHTING PER PROGRAMMA



PROGRAMMA'S 
00.1 T/M 02.9 

 
 

 
 
De programma's 00.1 t/m 02.9 ondergingen geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 2



 
 

 
PROGRAMMA 10.1 

ALGEMENE DEPARTEMENTALE BESTAANSMIDDELEN 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVK 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 347 265 0 5 0 
Actueel krediet 0 347 265 0 5 0 
Vermeerdering 0 0 0 0 0 0 
Vermindering 0 0 0 0 - 2 0 
Aangepast krediet 0 0 0 0 3 0 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie 12.90: Uitgaven i.v.m. opleidingen en publicaties PPS 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
5 5 - 2 3 

 
De vermindering van de uitgaven i.v.m. opleidingen en publicaties PPS bedraagt 2 KEUR: 
 ● - 2 KEUR: herraming variabel krediet i.f.v. de inkomsten.    
 

3 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 MIDDELEN 
 
 Niet van toepassing 
 
 UITGAVEN 
          ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK     
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK 1 0 0  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK    
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK 343 119 104 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 4



PROGRAMMA 11.1 
HOOFDSTEDELIJKE AANGELEGENHEDEN 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

   ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 37.478 1.711 1.655 7.005  
Actueel krediet * 37.478 1.711 1.655 7.005  
Vermeerdering ** 1.288 1 1 1.264  
Vermindering **   
Aangepast krediet 38.766 1.712 1.656 8.269  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 12.02 : Communicatiecampagnes voor de versterking van de Vlaamse inbreng in 
Brussel en van de versterking van de band tussen Brussel en de rest van Vlaanderen 

 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 395 395 +1 396 
GOK 455 455 +1 456 
 
GVK: + 1.000 euro indexaanpassing 
GOK: + 1.000 euro indexaanpassing 
 

5 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• Basisallocatie 33.04 : Subsidie aan Onthaal en Promotie Brussel vzw 

 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.873 1.873 +5 1.878 
 
+ 5.000 euro indexaanpassing 
 
 

• Basisallocatie 33.07 : Subsidie aan FM Brussel vzw 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.699 1.699 +4 1.703 
 
+ 4.000 euro indexaanpassing 
 
 

• Basisallocatie 45.01 : Dotatie aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 23.490 23.490 +29 23.519 
 
+ 29.000 euro indexaanpassing 
 
 

• Basisallocatie 61.01 : Dotatie aan het Vlaams Brusselfonds (Decreet 21.12.2001) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.663 1.663 +1.250 2.913 

 
+ 1.250.000 euro betaling investeringssubsidie aan de Ritterklub 

 
 
• Basisallocatie 99.11 : Vastleggingsmachtiging Vlaams Brusselfonds 

 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
MAC 7.005 7.005 +1.264 8.269 
 
+ 14.000 euro indexaanpassing 
+ 1.250.000 euro investeringssubsidie aan de Ritterklub 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 6



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
UITGAVEN 
          ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 37.551 37.549 32.633 4.896 
GVK 1.602 1.602   
GOK 1.910  1.729  
BVJ     
MACHT 2.935 2.929   
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 35.147 35.147 30.873 
GVK 1.707 1.707  
GOK 1.410  1.410 
BVJ    
MACHT 4.691 4.688  
VRK    
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 11.1 
VOI 

VLAAMS BRUSSELFONDS 
Categorie A 

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
ONTVANGSTEN 
 

• ESR code 08.211 : Overgedragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
 633 633 +48 681 
 
Het saldo wordt aangepast rekening met het eindsaldo uit de jaarrekening 2006. 
 
 

• ESR code 08.212 : Overgedragen saldo (investeringen PR 11.10 – b.a. 61.01) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
 902 902 +489 1.392 
 
Het saldo wordt aangepast rekening met het eindsaldo uit de jaarrekening 2006. 
 

7 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• ESR code 66.11 : Investeringsdotatie (PR 11.1 – b.a. 61.01) 

 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
 1.663 1.663 +1.250 2.913 
 
+ 1.250.000 euro betaling investeringssubsidie aan de Ritterklub 
 
UITGAVEN 
 

• ESR code 03.211 : Over te dragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GOK 200 200 +433 633 
 
Het saldo wordt aangepast rekening houdend met de geplande betalingen 
 
 

• ESR code 03.212 : Over te dragen saldo (investeringen PR 11.10 – b.a. 61.01) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GOK 433 433 -433 0 
 
Het saldo wordt aangepast rekening houdend met de geplande betalingen 
 
 

• ESR code 32 : Tegemoetkomingen aan bedrijven 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 135 135 +20 155 
GOK 350 350 0 350 
 
GVK: +20.000 euro 
 
Provisionele vastlegging - Kleine herstellings- en onderhoudswerken aan het pand van het Huis van het 
Nederlands: 62.400 euro; 
KARAD - uitbreiding strategische planning woonzorgzones: 72.600 euro; 
Verhoging provisionele vastlegging: 20.000 euro; 
TOTAAL: 155.000 euro 
 
 

• ESR code 33 : Tegemoetkomingen aan vzw’s 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 2.700 2.700 -1.000 1.700 
GOK 2.410 2.410 -385 2.025 
 
GVK: -1.000.000 euro 
 
Quartier Latin – goedkoop openbaar vervoer: 1.063.200 euro; 
Zorgnet: 170.000 euro; 
Huis van het Nederlands – onkostennota’s: 64.000 euro; 
Pro Medicis Brussel: 177.624 euro; 
Brusselse Welzijns- gezondheidsRaad – gezondheidsmanager: 70.000 euro; 
Nog te besteden bedrag: 155.176 euro; 
TOTAAL: 1.700.000 euro 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 8



 
GOK: - 385.000 euro 
Betalingen op vastleggingen in 2005 en 2006: 654.650,14 euro. 
Betalingen op vastleggingen 2007:  
 Quartier Latin: 800.000 euro; 
 Zorgnet: 150.000 euro; 
 Huis van het Nederlands – onkostennota’s: 64.000 euro; 
 Pro Medicis: 150.000 euro; 
 Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad: 60.000 euro; 
 Nog te besteden bedrag: 146.349,86 euro; 
TOTAAL: 2.025.000 euro 
 
 

• ESR code 51.12 : Investeringsbijdrage aan bedrijven  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 2.170 2.170 -365 1.805 
GOK 301 301 +559 861 
 
GVK: -365.000 euro 
 
De investeringen aan het Pand van het Huis van het Nederlands (eigendom van de Vlaamse Gemeenschap) 
werden tot en met 2006 aangerekend op ESR code 61.1. De uitgaven worden door het Vlaams Brusselfonds 
betaald aan bedrijven. Vanaf 2007 worden deze uitgaven vastgelegd op ESR code 51.12.  
 
Er wordt een bedrag voorzien van 135.000 euro voor investeringswerken aan het pand van het Huis van het 
Nederlands. Er zal in 2007 een bedrag van 1.670.000 euro (voorlopig geschat) overgedragen worden naar 
2008 voor investeringswerken aan het Monnaiehuis. 
 
GOK: +559.000 euro 
 
De betalingen op vroegere vastleggingen op ESR code 61.1 worden vanaf dit jaar betaald op ESR code 
51.12. Het GOK op ESR code 61.1 wordt volledig overgeheveld naar ESR code 51.12. 
 
Betalingen op vastleggingen in 2004, 2005 en 2006: 844.871 euro (vastgelegd op ESR code 61.1). 
Betalingen op vastleggingen in 2007: Investeringswerken aan het Huis van het Nederlands: 15.149,49 euro. 
TOTAAL: 860.020,49 euro 
 
 

• ESR code 52.1 : Investeringsbijdrage aan vzw's 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 1.000 1.000 +2.864 3.864 
GOK 568 568 +2.131 2.699 
 
GVK: + 2.864.000 euro 
 

• 2.000.000 euro voor de uitbouw van de woonzorgzones; 
• 1.250.000 euro: investeringssubsidie aan de Ritterklub; 
• 614.000 euro nog te besteden bedrag; 

TOTAAL: 3.864.000 euro 
 
GOK: + 2.131.000 euro 
 
Betalingen op vastleggingen in 2004 en 2006: 177.930 euro; 
Betalingen op vastleggingen 2007: Ritterklub: 1.250.000 euro; 
        Woonzorgzones: 1.271.070 euro; 

9 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



TOTAAL: 2.699.000 euro 
 
 

• ESR code 61.1 : Investeringsbijdrage aan de institutionele overheid 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK PM PM PM PM 
GOK 518 518 -518 PM 
 
De betalingen op vroegere vastleggingen op ESR code 61.1 worden vanaf dit jaar betaald op ESR code 
51.12. Het GOK op ESR code 61.1 wordt volledig overgeheveld naar ESR code 51.12. 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving Begroting  
2006 

Uitvoering 
begroting 

08.21  Overgedragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) 4.700 4.700
16.1  Ontvangsten buiten de sector overheid 73 73
16.2  Ontvangsten binnen de sector overheid PM PM
38.1  Terugbetalingen van bedrijven PM PM
38.4  Terugbetalingen van vzw's PM PM
46.1  Werkingsdotatie (PR 11.1 – b.a. 41.01) 2.047 2.047
49.1  Terugbetalingen van gemeenschapscommissies PM PM
57.2  Terugbetalingen van investeringen van bedrijven  PM PM
58.1  Terugbetalingen van investeringen van vzw's PM PM
66.11  Investeringsdotatie (PR 11.1 – b.a. 61.01) PM PM
66.12  Terugbetalingen van investeringen van de institutionele overheid PM PM
69.1  Terugbetalingen van investeringen van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie 
PM PM

TOTAAL  6.820 6.820
 
 

(in duizend euro) 
Begroting 2006 ESR 

code 
COFOG 
code 

Omschrijving 
Herzien 

GOK  
Uitvoering 
begroting 

03.221 00000 Over te dragen saldo (werking) 633 681
03.222 00000 Over te dragen saldo (investeringen) 902 1.392
12.11 01000 Algemene werkingskosten PM PM
32 01000 Tegemoetkomingen aan bedrijven 265 218
33 01000 Tegemoetkomingen aan vzw's 2.730 2.728
45.1 01812 Tegemoetkomingen aan de gemeenschapscommissies PM PM
51.12 01000 Investeringsbijdrage aan bedrijven PM PM
52.1 01000 Investeringsbijdrage aan vzw's 858 680
61.1 00000 Investeringsbijdrage aan de institutionele overheid 687 376
65.1 04600 Investeringsbijdrage aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie 745 745
TOTAAL  6.820 6.820

 
 
Over te dragen saldo  = 2.073.433,24 euro 
 

• Werking  
 
In 2006 was er een beschikbare werkingsdotatie van 2.047.000 euro. Het overgedragen saldo van het 
voorgaande boekjaar bedroeg 1.508.509,73 euro. De inkomsten uit huurgelden (verhuur pand van het Huis 
van het Nederlands) bedroegen 72.588,12 euro. In 2006 was er bijgevolg een beschikbaar 
ordonnanceringskrediet van 3.628.097,85 euro (2.047.000 + 1.508.509,73 + 72.588,12). In 2006 werd 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 10



hiervan 2.946.443,52 euro uitbetaald. Bijgevolg is er een over te dragen overschot van het boekjaar van 
681.654,33 euro (3.628.097,85 – 2.946.443,52). 
 

• Investeringen 
 
In 2006 stond er geen investeringsdotatie ingeschreven in de uitgavenbegroting. Het overgedragen saldo van 
het voorgaande boekjaar bedroeg 3.192.508,40 euro. In 2006 was er een beschikbaar ordonnanceringskrediet 
van 3.192.508,40 euro. In 2006 werd hiervan 1.800.729,49 euro uitbetaald. Bijgevolg is er een over te dragen 
overschot van het boekjaar van 1.391.778,91 euro (3.192.508,40 – 1.800.729,49). 
 
32 tegemoetkomingen aan bedrijven: GOK: 265.000  euro – 218.129,21 euro betaald 
 
33 tegemoetkomingen aan vzw’s: GOK: 2.730.000 euro – 2.728.314,31 euro betaald 
 
52.1 investeringsbijdrage aan vzw’s: GOK: 858.000. euro – 680.000 euro betaald 
 
61.1 investeringsbijdrage aan de institutionele overheid: GOK: 687.000 euro – 375.729,49 euro betaald 
 
65.1 investeringsbijdrage aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie: GOK: 745.000 euro – 745.000 euro 
betaald 
 
Totaal beschikbaar GOK: 5.285.000 euro 
 
Totaal betaald: 4.747.173,01 euro 
 

11 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

 
PROGRAMMA 11.2 

COMMUNICATIE 
 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVK 
Initieel (decreet 22.12.06) 3.750  732 0 0 0 
Actueel krediet 3.750  732 0 0 0 
Vermeerdering  367  0 0 0 0 
Vermindering 216  0 0 0 0 
Aangepast krediet 3.901  732 0 0 0 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
 
1.2.2. UITGAVEN  
 
Basisallocatie 12.13: Allerhande uitgaven in verband met het personeelsblad van de Vlaamse overheid 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
351 351 + 1 352 

 
De vermeerdering van de kosten voor allerhande uitgaven i.v.m. het personeelsblad van de Vlaamse overheid 
bedraagt 1 KEUR: 
 
● + 1 KEUR: indexverhoging 
 
 
Basisallocatie 12.20: Allerhande uitgaven in verband met de informatie- en  
sensibiliseringscampagnes 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 12



 
 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
850 850 + 366 1.216 

 
Om de beleidsprioriteiten die zich in de loop van het jaar 2007 aandienen ook budgettair te kunnen 
realiseren, is het initieel voorziene krediet van 850 Keuro op deze basisallocatie ontoereikend. 
 
Concreet zijn op dit moment de volgende bedragen nodig: 
400 Keuro in het kader van de vernieuwing van het contract van de Vlaamse overheid met het 
persagentschap Belga; 
250 Keuro in het kader van de communicatievoering in 2007 rond het nieuwe verkorte nummer ‘1700’ van 
de Vlaamse infolijn; 
100 Keuro m.h.o. de communicatievoering rond Vlaanderendag 2007, open huis bij de Vlaamse overheid op 
zondag 22 april; 
300 Keuro  m.h.o. de voortzetting van het project Vlaanderen in Actie (communicatiecampagne en 
organisatie Fora) 
66 Keuro naar aanleiding van de wedstrijd ‘de Tour in 1700 kleuren’, die in het kader van de doortocht van 
de Ronde van Frankrijk door Vlaanderen – op 9 en 10 juli 2007 – wordt uitgeschreven door de Vlaamse 
overheid. Bedoeling is dat alle gemeenten in Vlaanderen waarlangs de Ronde in die twee dagen een 
doortocht maakt de kans krijgen om een initiatief te ontwikkelen rond het thema ‘Vlaanderen en de fiets’, en 
waarbij ze tegelijk ‘1700’ in de kijker zullen zetten. De afdeling Communicatie is belast met de 
administratieve en organisatorische opvolging van dit initiatief en ook de budgettaire consequenties worden 
op het begrotingsprogramma van de afdeling ingeschreven. De laureaten van deze wedstrijd zullen immers 
een prijs uitgereikt krijgen, waarvan het budget in totaal wordt geraamd op 66 Keuro.  
 
Gelet op bovenstaande opsomming, ten belope van in totaal 1.116 Keuro en om daarnaast een krediet ter 
beschikking te houden waarmee in de loop van 2007 ook nog andere, kleinere en onvoorziene acties kunnen 
worden bekostigd, ten belope van 100 Keuro, is een budgetvermeerdering nodig van in totaal 366 Keuro op 
deze basisallocatie. Daartoe wordt 216 Keuro) overgeheveld vanuit de basisallocatie 33.14 van hetzelfde 
begrotingsprogramma en wordt 150 Keuro aan nieuwe kredieten voorzien. 

13 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
Basisallocatie 33.14: Subsidies aan beleidsdomein overstijgende projecten en evenementen die de 
uitstraling van Vlaanderen bevorderen 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
250 250 - 216 34 

 
De vermindering op de uitgaven m.b.t. subsidies aan beleidsdomein overstijgende projecten en evenementen 
die de uitstraling van Vlaanderen bevorderen, bedraagt 216 Keuro, die in het kader van gewijzigde 
beleidsprioriteiten wordt overgeheveld naar de basisallocatie 12.20 van hetzelfde begrotingsprogramma. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 8.267 5.456 3068 1.926 
GVK 1.498 1.306   
GOK 1.250  1.236  
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 3.302 3.134 1.864 
GVK    
GOK 1.200  332 
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 14



PROGRAMMA 11.3 
KANSELARIJ 

 
 
 
 
Programma 11.3 onderging geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

15 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 11.4 
GELIJKE KANSEN 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
                                (in duizend euro, zonder decimalen) 

 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 5.343 77 126  
Vermeerdering 214 0 0  
Vermindering 145 0 0  
Aangepast  krediet 5.412  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PERBASISALLOCATIE (die 
wijzigen) 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Basisallocatie :12.04: Uitgaven met betrekking tot het Europees jaar van Gelijke Kansen  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
325 325 -100 225

 
100.000 Euro van de middelen voorzien op BA 12.04 zullen in 2007 worden gebruikt ter subsidiëring van 
projecten in het kader van het Europees Jaar voor Gelijke Kansen.  De middelen worden daarom overgeheveld 
naar BA. 33.01. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 16



• Basisallocatie :33.01: Subsidies met betrekking tot emancipatie en Gelijke Kansenbeleid  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
357 357 +100 457

 
100.000 Euro van de middelen oorspronkelijk voorzien op BA 12.04 zullen in 2007 worden gebruikt ter 
subsidiëring van projecten in het kader van het Europees Jaar voor Gelijke Kansen en worden daarom 
overgeheveld naar BA 33.01.  Deze subsidieprojecten kaderen in een samenwerking met het federale 
beleidsniveau met betrekking tot het Europees Jaar voor Gelijke Kansen. 
 
 
• Basisallocatie 33.03: Subsidies aan de vzw Rosa  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
473 473 +1 474

 
Deze stijging in budget betreft een automatische indexatie 
 
 
• Basisallocatie :33.05:  Subsidies voor toegankelijkheid  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
85 85 +12 97

 
12.000 Euro van de middelen ingeschreven op BA 33.13 zullen in 2007 niet worden gebruikt ter subsidiëring 
van de diensten voor aangepast vervoer.  
Dit budget is oorspronkelijk afkomstig uit BA 33.05 (werd in 2003 van daaruit naar BA 33.13 overgeheveld) 
en wordt nu opnieuw aan deze BA 33.05 toegevoegd. Het zal worden ingezet ter subsidiëring van innoverende 
projecten rond toegankelijkheid en Universal design. 
 
 
• Basisallocatie 33.08: Subsidies aan de holebifederatie  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
375 375 +1 +376

 
Deze stijging in budget betreft een automatische indexatie 
 
 
• Basisallocatie :33.13:Subsidies in het kader van mobiliteit van personen met een handicap  
 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
1.008 1.008 -45 963

 
Reorganisatie van het Aangepast Vervoer  
 
Om een oplossing te bieden aan het vervoersprobleem van mensen met een handicap die geen gebruik kunnen 
maken van het reguliere openbaar vervoer, werden in de periode 2001-2006 vanuit Gelijke Kansen, met de 
middelen op B.A. 33.13, gradueel 16 vervoersdiensten gesubsidieerd die individueel aangepast vervoer 
aanbieden. 

17 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Deze diensten zijn her en der verspreid over Vlaanderen, gaan uit van verschillende organisatievormen (vzw’s, 
ocmw’s, mindermobielencentrales ed.) en hebben zich verenigd onder de koepel vzw ODAV (dit met het oog 
op een betere onderlinge samenwerking en afstemming). De grootteorde van subsidiëring vanuit Gelijke 
Kansen varieerde al naargelang de begrotingstekorten die de betrokken organisaties voorlegden.  
Deze vervoersdiensten kregen de opdracht om enerzijds op tijdelijke basis (tot zolang het regulier netwerk 
maximaal toegankelijk is) de vervoersvraag op te vangen van een brede groep van minder mobiele personen en 
dit via deur aan deur trajecten of waar mogelijk via het overbruggen van toegankelijke openbare netten en 
anderzijds om op permanente basis de vervoersvraag op te vangen van personen met een ernstige handicap en 
dit supplementair aan het reguliere aanbod. 
 
Voor deze subsidiëring werd bij aanvang (in 2001) 858.00 Euro aan nieuwe middelen voorzien op de begroting 
van Gelijke Kansen. Omdat de vraag dit budget al gauw oversteeg werd het budget vanaf 2003 aangevuld met 
150.000 Euro aan eigen beleidsmiddelen (via overheveling vanuit BA 33.05 – subsidies voor toegankelijkheid). 
 
Ondanks de subsidieregeling ter zake bleef het probleem van aangepast vervoer echter in grote mate bestaan en 
kent Vlaanderen nog steeds geen structurele mobiliteitsaanpak voor personen met ernstige 
mobiliteitsproblemen. Zo blijft het toegankelijk vervoersaanbod erg versnipperd en is het huidige systeem verre 
van gebiedsdekkend. Ook ontbreekt een directe samenwerking met de diensten van de Lijn terwijl deze 
noodzakelijk is, wil de complementariteit tussen aangepaste dienstverlening en de reguliere diensten optimaal 
kunnen worden georganiseerd. Dit maakt dat een uitbreiding van de diensten voor aangepast vervoer naar gans 
Vlaanderen, op de manier waarop ze momenteel georganiseerd zijn, het achtvoudige van het huidig 
beschikbare budget zou kosten. 
 
Daarom wordt er dit jaar begonnen met een grondige hervorming van de organisatie van het aangepast vervoer 
in Vlaanderen, waarbij De Lijn een centrale en aansturende rol krijgt toebedeeld. De Lijn werkte een kader uit 
waarbinnen ze zelf de regie op zich neemt van een basistoegankelijke vervoersservice t.a.v. personen met een 
mobiliteitbeperking en via die weg het aangepast vervoer maximaal zal integreren in het openbare 
vervoersregime. Concreet zal De Lijn via haar belbuscentrales de dispatching van individuele vervoersvragen 
op zich nemen, hierbij zoveel mogelijk het toegankelijke regulier aanbod inschakelen en waar nodig een beroep 
doen op de huidige diensten van het aangepast vervoer. Dit alles op basis van het principe van inclusie en met 
het oog op een efficiënte organisatie van het toegankelijke vervoersnet. Naast het inschakelen van de bestaande 
infrastructuur zal ook een scherpere afbakening van de doelgroep en van de uren waarop aangepast transport 
wordt aangeboden (n.l. meer afgestemd op de diensturen van het reguliere vervoer) de kostprijs van een globale 
toegankelijke vervoersservice voor geheel Vlaanderen beheersbaar moeten houden. 
 
Om een duidelijk beeld te krijgen op de behoeften van de doelgroep en op de aangepastheid van de 
dienstverlening en om een indicatie te kunnen geven van de kostprijs om een dergelijk systeem uit te bouwen 
voor gans Vlaanderen, wordt in mei 2007 van start gegaan met een proefproject in 2 regio’s waarbinnen 
momenteel reeds 2 gesubsidieerde diensten voor aangepast vervoer actief zijn, m.n. DAV Mol en DAV 
Leopoldsburg. Zij kunnen in opdracht van De Lijn worden ingeschakeld voor die vervoersvragen die een 
aangepaste service behoeven. De belbussoftware van De Lijn wordt hiertoe aangepast om de operatoren te 
ondersteunen in hun taak en om de nodige administratieve gegevens te bewaren met het oog op hun verwerking 
in het kader van rapporteringen en financiële analyses achteraf. De twee betrokken diensten zullen rechtstreeks 
vanuit De Lijn kunnen worden gefinancierd (op een vast maandelijks bedrag enerzijds en op een variabel 
bedrag in functie van de geleverde vervoersprestaties anderzijds). 
 
Het proefproject stelt zich de ambitie om een maximaal antwoord te formuleren op alle vervoersvragen in de 
afgebakende regio, waarbij het registratiesysteem ervoor zorgt dat eventuele tendensen in kaart worden 
gebracht. Na evaluatie en waar nodig bijsturing van deze proefprojecten zal het concept vanaf 2008 worden 
uitgebreid naar gans Vlaanderen. 
 
De kostprijs van het proefproject in 2007 (dat begin mei van start gaat) zal zich beperken tot de 
subsidiebedragen die in 2006 vanuit Gelijke Kansen aan de betrokken vervoersdiensten DAV Mol en DAV 
Leopoldsburg werden toegekend, zijnde 49.550 € op jaarbasis of 33.000 voor de periode mei – december. 
Deze 33.000€ wordt daarom overgeheveld vanuit de begroting van Gelijke Kansen naar programma 63.20.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 18



Opm: Voor de periode jan – mei zullen de betrokken diensten nog een subsidie ontvangen vanuit Gelijke 
Kansen zelf en dit voor een totaal van bedrag van 16.500€. 
 
Voor wat de andere erkende diensten voor Aangepast vervoer betreft die niet in het proefproject betrokken zijn, 
zal in de overgangsperiode (tot de invoering van een globale gestructureerde regeling in 2008) de financiering 
vanuit gelijke kansen (BA 33.13) ongewijzigd blijven ten opzichtte van deze in 2006.  
 
In 2006 bleef op BA 33.13 een bedrag van 12.000 € ongebruikt. Omdat, gezien de overgangsperiode, in 2007 
geen nieuwe diensten meer zullen worden erkend en de middelen van de reeds erkende diensten worden 
bevroren, zal dit saldo ook in 2007 ongebruikt blijven. Bijgevolg wordt deze 12.000 € opnieuw worden 
overgeheveld naar BA 33.05, vanwaar het oorspronkelijk afkomstig was en van waaruit het zal ingezet worden 
voor de subsidiëring van innoverende projecten rond toegankelijkheid en universal design. 
 
 
• Basisallocatie 33.16 Subsidies aan vzw ENTER – Vlaams Expertisecentrum Toegankelijkheid 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
48 48 +100 148

 
Het Limburplan van de Vlaamse Regering voorziet in de oprichting en financiering van een Vlaams 
expertisecentrum toegankelijkheid. Naar aanleiding hiervan werd medio 2006, vanuit het Vlaamse 
Gelijkekansenbeleid, de vzw ENTER opgericht. Deze organisatie voorziet in de technisch-inhoudelijke 
ondersteuning van de cel Gelijke Kansen in Vlaanderen voor wat betreft haar horizontaal georiënteerde 
beleidsrol op vlak van toegankelijkheid enerzijds en in de coördinatie, ondersteuning en afstemming van de 
verschillende toegankelijkheidsinitiatieven in het middenveld (waaronder de provinciale adviesbureaus 
toegankelijkheid) anderzijds.  
 
Voor de oprichting en werking van vzw Enter in 2006 werd op programma 11.4 BA 33.16 – na overheveling 
vanuit de begroting van het Limburgplan - een budget van 299.600 Euro voorzien. Omdat de organisatie pas 
medio 2006 officieel werd opgericht en geen volledig jaar op kruissnelheid draaide, werd van dit totaal bedrag 
maar 199.300 Euro effectief vastgelegd en rest er dus nog een ongebruikt saldo van 100.300 Euro. Dit wordt 
opnieuw ingeschreven in 2007 en zal aangewend worden voor een aantal eenmalige investeringskosten die vzw 
Enter voor dit jaar voorziet en die eigen zijn aan de – logistieke - uitbouw van een nieuwe organisatie. 
 
Daarbovenop zullen er nieuwe middelen in de loop van het jaar 2007 worden overgeheveld vanuit de provisie 
voorzien voor het Limburgplan. 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 4.340 4.295 2.793 1.417 
GVK 109 109   
GOK 338  321  
1.1 BVJ / / / / 
MACHT / /   
VRK / / /  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 4.722 4.595 3.101 

19 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



GVK 124 115  
GOK 315  241 
BVJ / / / 
MACHT / /  
VRK / / / 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 20



 
 

 
PROGRAMMA 11.5 

COÖRDINATIE VLAAMS DUURZAAM ONTWIKKELINGSBELEID 
 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMMA 

 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVK 
Initieel 955   0 0 0 
Actueel krediet 955   0 0 0 
Vermeerdering 1   0 0 0 
Vermindering    0 0 0 
Aangepast krediet 956   0 0 0 
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie : 12.01: Allerhande uitgaven in verband met de uitbouw, werking en 
expertiseopbouw inzake Coördinatie Vlaams Duurzaam Ontwikkelingsbeleid 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
305 305 +1 306 

 

21 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
Binnen deze basisallocatie worden volgende uitgaven voorzien: 
 

- 100.000 euro voor het intensifiëren van het overleg met actoren als andere overheden, het 
middenveld; organiseren van workshops; coördineren van beleidsdomeinoverschrijdende projecten, 
opzetten van een monitoringsysteem van de uitvoering van de Vlaamse strategie voor duurzame 
ontwikkeling …; 

- 55.000 euro voor communicatie; 
- 150.000 euro voor het uitwerken en voeren van voorbeeldprojecten bij de overheid (duurzame 

aankopen, duurzaam bouwen, toepassen MVO in Vlaamse overheid,…); 
 
Deze voorstellen van uitgaven zijn licht gewijzigd ten opzichte van de begroting 2006, waar 100.000 euro 
voorzien was voor onderzoek en studies. In de begroting 2007 werd echter 150.000 euro voorzien als 
cofinanciering, vanuit de begroting duurzame ontwikkeling, van het steunpunt voor beleidsrelevant 
onderzoekt m.b.t. duurzame ontwikkeling.  Hiervoor werd een nieuwe basisallocatie voorzien met 100.000 
euro die voorzien was voor onderzoek en studies (b.a. 12.01), vermeerderd met 50.000 door een 
vermindering van het luik communicatie (b.a. 12.01) van 105.000 euro naar 55.000 euro. 
 
Bij de begrotingscontrole wordt het krediet verhoogd met 1.000 EUR (indexverhoging). 
 
 
Basisallocatie : 33.01 Subsidies i.k.v. Vlaams Duurzaam Ontwikkelingsbeleid 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
350 350 +100 450 

 
Het krediet wordt verhoogd met 100.000 EUR. In functie van de subsidieaanvragen ramen we een 
grotere uitgave op b.a. 33.01 in verhouding tot b.a. 43.01. 
 
 
Basisallocatie : 33.50 Cofinanciering Steunpunt Duurzame Ontwikkeling  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
150 150 0 150 

 
De Vlaamse strategie voor duurzame ontwikkeling omvat de oprichting van een steunpunt voor 
beleidsrelevant onderzoek m.b.t. duurzame ontwikkeling dat een groot universitair draagvlak zal bieden voor 
onderzoek, zoals toekomstverkenningen, impactbepalingen van beleidsmaatregelen.  In de begroting 2007 is 
vanuit de begroting duurzame ontwikkeling 150.000 euro als cofinanciering van dit steunpunt duurzame 
ontwikkeling voorzien. 
 
Er zijn geen wijzigingen ten opzichte van de initiële begroting 2007. 
 
 
Basisallocatie : 43.01 Subsidies aan lokale en provinciale overheden m.b.t. Vlaams Duurzaam 
Ontwikkelingsbeleid 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
150 150 - 100 50 

 
Het krediet wordt verminderd met 100.000 EUR op basisallocatie 43.01 en overgeheveld naar basisallocatie 
33.01. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 22



 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
 Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 
         
Tabel 2005: niet van toepassing 
  
       (in duizend euro)    

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 950 799 6 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 

23 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 11.6 
VLAAMSE RAND 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEBEGROTING 2007 

 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN DE UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

   ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 5.073  
Actueel krediet * 5.073  
Vermeerdering ** +144  
Vermindering **   
Aangepast krediet 5.217  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 

 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 12.01 :Uitgaven voor initiatieven die het Vlaams karakter van de Vlaamse Rand 

bevestigen en/of verstevigen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
472 472 +1 473 
 
• Aanpassing van kredieten in functie van autonoom evoluerende parameters of variabelen. Er komt 1.000 

euro bij. 
 
 
• Basisallocatie 12.02 : Allerlei uitgaven met betrekking tot de infrastructuur en gebouwen in beheer 

van het EVA VZW De Rand 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
125 125 +88 213 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 24



Door de aankoop van de Boesdaalhoeve in 2006 kan de VZW de Rand over het ganse gebouw beschikken. 
Het onderhoud van de laatste jaren door de vorige eigenaar gebeurde niet helemaal optimaal. Een éénmalige 
verhoging met 88.000 euro moet de VZW de Rand de mogelijkheid bieden het gebouw op te knappen om het 
volledig als gemeenschapscentrum te kunnen benutten. 
 
 
• Basisallocatie 33.01 : Subsidies aan het EVA vzw de Rand voor de uitgaven van de Randkrant 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
424 424 +2 426 
 
• Aanpassing van kredieten in functie van autonoom evoluerende parameters of variabelen. Er komt 2.000 

euro bij. 
 
 
• Basisallocatie 33.02 : Subsidie voor allerhande initiatieven die het Vlaams karakter en/of de 

integratie bevorderen van anderstaligen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
225 225  225 
 
Geen wijzigingen 
 
 
• Basisallocatie 33.03 : Subsidie aan vzw RTVB 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
400 400  400 
 
Geen wijzigingen 
 
 
• Basisallocatie 33.04 : Subsidie aan het EVA vzw de Rand voor de oprichting en werking van een 

“pijler informatie en promotie NT2 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
500 500  500 
 
Geen wijzigingen 
 
 
• Basisallocatie 33.05 :  Dotatie aan het EVA VZW De Rand (Artikel 10 van het decreet van 7 mei 

2004) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
2.927 2.927 +53 2.980 
 
VZW de Rand zal een belangrijke rol spelen in de uitbouw van het op te richten informatie- en 
documentatiepunt voor de Vlaamse Rand. Voor het vervullen van de front-office rol worden de 
werkingsmiddelen verhoogd met 48.000 euro. Daarbij komt nog 5.000 euro als aanpassing van kredieten in 
functie van autonoom evoluerende parameters of variabelen. 

25 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 1.252 850 404 438 
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 3.742 3.489 2.395 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
Dit deel bestaat uit een in tabelvorm gepresenteerd overzicht van de kredieten voor de algemene 
uitgavenbegroting voor de jaren 2005 en 2006. De cijfers worden opgegeven in duizend euro, zonder cijfer 
na de komma. 
De cijfergegevens worden opgesplitst volgens de aard van de kredieten (NGK , GVK , GOK, enz.). 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 26



PROGRAMMA 11.8 
REGULERINGSMANAGEMENT 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN VAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA (in 
duizend euro) 
 
P.M. 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA (in duizend 
euro) 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 506  
Actueel krediet * 506  
Vermeerdering ** +1  
Vermindering **   
Aangepast krediet 507  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER  BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
P.M. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 12.01 Allerhande uitgaven in verband met de uitbouw, werking en expertiseopbouw 
inzake reguleringsmanagement en administratieve vereenvoudiging met inbegrip van communicatie 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
506  +1 507 
 
Er zijn geen wijzigingen, enkel een indexaanpassing ten bedrage van 1.000 euro. 
 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
1.3.1 REALISATIES ONTVANGSTEN 
 
P.M. 
 
1.3.2 AANWENDING VAN DE KREDIETEN IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 300 300 149 121 
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

27 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 500 (*) 500 249 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
(*) het budget op b.a. 12.05 werd in 2006 overgeschreven naar b.a. 12.01 en met 200.000 euro verhoogd. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 28



 
 

 
PROGRAMMA 11.9 

CONTACTPUNT VLAAMSE INFOLIJN 
 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVK 
Initieel (decreet 22.12.06) 6.864   0 0 0 
Actueel krediet 6.864   0 0 0 
Vermeerdering 166   0 0 0 
Vermindering 150   0 0 0 
Aangepast krediet 6.880   0 0 0 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie 12.17: allerhande uitgaven in verband met contactpunt vlaamse infolijn 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
124 124 151 275 

 

29 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
De vermeerdering van de kosten voor allerhande uitgaven i.v.m. het Contactpunt Vlaamse Infolijn 
bedraagt 151 KEUR: 
 
● + 150 KEUR:  de verdere promotie van het multikanaal nummer 1700 dat eind 2006 werd 
gelanceerd. Hoewel het Contactpunt Vlaamse Infolijn jaarlijks zo’n miljoen oproepen ontvangt, blijkt 
uit analyse dat ze met haar dienstverlening slechts een beperkt segment van de bevolking bereikt. 
Permanente communicatie moet dan ook van die aard zijn, dat ze alle lagen van de bevolking bereikt, 
en niet slechts die groepen die reeds gebruik maken van het Contactpunt Vlaamse Infolijn. 
Het 1700 nummer is multikanaal. Het verder uitbouwen van verschillende kanalen heeft weinig zin als 
deze niet gepromoot kunnen worden. De vermeerdering van 150.000,00 euro wordt gecompenseerd 
PR 11.9, BA 12.19. 
 
● + 1 KEUR: indexverhoging 
 
 
Basisallocatie 12.19: uitgaven met betrekking tot frontoffice toepassingen voor de uitbouw van 
een geintegreerd multikanaal contactcenter 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
2.663 2.663 - 144 2.519 

 
De vermindering op de uitgaven m.b.t. de frontoffficetoepassingen voor de uitbouw van een 
geïntegreerd multikanaal bedraagt - 144 KEUR: 
 
● - 150 KEUR: compensatie voor de vermeerdering met 150 KEUR op basisallocatie 12.17 
 
● + 6 KEUR: indexverhoging 
 
 
Basisallocatie 12.20: allerhande uitgaven verbonden aan de exploitatie van contactpunt vlaamse 
infolijn 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
4.077 4.077 + 9 4.086 

 
De vermeerdering van de uitgaven verbonden aan de exploitatie van het Contactpunt Vlaamse Infolijn 
9 KEUR: 
 
● + 9 KEUR: indexverhoging 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
 Niet van toepassing 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 30



 
 
 
UITGAVEN 
         ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 2.721 2697 570 2.044 
GVK 5.069 3.998   
GOK 4.025  3.998  
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 6.788 5.293 2.956 
GVK 0   
GOK 342  336 
BVJ    
MACHT    
VRK    
 

31 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 12.1 
ALGEMEEN BUITENLANDS BELEID 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 

(in duizend euro) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering - - 
Vermindering - - 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 7.021 5.192 7.411    
Actueel krediet 7.021 5.192 7.411    
Vermeerdering 296      
Vermindering  31 31    
Aangepast krediet 7.317 5.161 7.380    
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
De vermeerderingen van de kredieten in de hierna vermelde tabel zijn enkel te wijten aan de herberekening van 
de indexatie naar aanleiding van de begrotingscontrole 2007: 
 

Basisallocatie Initieel krediet 
2007 

Actueel krediet 
2007 

Wijziging (in +)  Aangepast krediet 
2007 

12.26 385 385 1 386 
12.32 1.601 1.601 4 1.605 
12.33 282 282 1 283 
12.60 459 459 2 461 
41.01 272 272 1 273 

 
• Basisallocatie 12.40: onderzoek en studies m.b.t. het Vlaams buitenlands beleid 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 0 0 0 0 

GO
K 

0 0 + 38 38 

 
Om toe te laten de aangegane verbintenissen na te komen (37.500 euro in 2007, 22.500 euro in 2008 en 
15.000 euro in 2009) moet in 2007 een gesplitst ordonnanceringskrediet van 38.000 euro worden voorzien. De 
compensatie hiervoor gebeurt via basisallocatie 35.10. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 32



• Basisallocatie 12.47: cofinanciering met steunpunt voor beleidsrelevant onderzoek voor het 
beleidsdomein “internationaal Vlaanderen” 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

240 240 + 50 290 
 
De Vlaamse regering besliste in 2006 om een Steunpunt voor beleidsgericht wetenschappelijk onderzoek te 
voorzien dat actief wordt op onderzoeksvragen geformuleerd voor de beleidsvelden Buitenlands Beleid, 
Ontwikkelingssamenwerking en Toerisme. Het Steunpunt kent twee sporen. Enerzijds het spoor Buitenlands 
Beleid en Internationale Samenwerking. Anderzijds het spoor Toerisme en Recreatie. 
 
Voor de cofinanciering van het Steunpunt door het departement internationaal Vlaanderen werd bij de 
begrotingsopmaak 2007 reeds 240.000 ingeschreven op een nieuw gecreëerde basisallocatie 12.47. Daarnaast 
werd nog eens 50.000 euro voorzien via de werkingsdotatie aan Toerisme Vlaanderen (programma 49.2, 
basisallocatie 41.01) 
 
Beleidsrelevant onderzoek is in wezen een project in het kader van de beleidsvoorbereiding en beleidsevaluatie. 
Het kaderdecreet Bestuurlijk Beleid kent deze opdrachten toe aan de departementen. Om die reden, en omwille 
van de transparantie van de financieringslijnen naar het Steunpunt, wordt de 50.000 euro voorzien in de 
begroting van Toerisme Vlaanderen overgeheveld van programma 49.2, basisallocatie 41.01 naar het 
programma 12.1, basisallocatie 12.47. 
 
• Basisallocatie 33.08: subsidie aan het Vlaams – Europees Verbindingsagentschap vzw   
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

560 560 + 150 710 
 
In de oorspronkelijke toelage van de Vlaamse regering aan het VLEVA (Vlaams-Europees 
Verbindingsagentschap) was rekening gehouden met een huisvesting conform de in de Vlaamse Gemeenschap 
geldende normen. 
 
Bij de operationalisering van het VLEVA is onmiddellijk duidelijk geworden dat een huisvesting van het 
agentschap – gelet op de werking van de Europese beleidsarena – in de nabijheid van het Europese 
zenuwcentrum wenselijk is. 
Daarnaast werd van meet af aan ook vastgesteld dat de uitbouw van een ontvangstruimte voor een honderdtal 
personen geen overdreven luxe is. Dit is een belangrijk gegeven voor de invulling van één van de kerntaken van 
het VLEVA, zijnde netwerking. Het aantal benodigde m² is dan ook bijna het dubbele van datgene wat met de 
“23m²-norm” nodig zou zijn. Samen met de hogere prijs per m² rond Schuman verantwoordt dit de verhoging 
van de subsidie met 150.000 euro. 
 
Deze verhoging wordt niet gecompenseerd. 
 
• Basisallocatie 35.10: subsidies met betrekking tot de uitvoering van de internationale verdragen en 

akkoorden door Vlaanderen afgesloten   
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 670 670 - 31 639 

GO
K 

845 845 - 69 776 

 
38.000 euro GOK dient als compensatie voor basisallocatie 12.40 van programma 12.1 (zie hoger). 
 
31.000 euro GVK + 31.000 euro GOK wordt overgeheveld naar basisallocatie 12.06 van programma 26.1. 
met het oog op de betaling van huurgelden voor de nieuwe Vlaamse vertegenwoordiging in Warschau. 
 

33 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Reeds bij de opmaak van de begroting 2007 werd voor deze nieuwe Vlaamse vertegenwoordiging een krediet 
van 50.000 euro overgedragen van programma 12.1, basisallocatie 12.60 naar programma 26.1, basisallocatie 
12.06. 
 
De budgettaire weerslag van de huur in Warschau beloopt echter 81.000 euro. Hoewel pas in de loop van 
2007 het huurcontract zal ingaan, dient toch het volledige huurbedrag van 81.000 euro te worden voorzien, 
omdat de betaling ervan zesmaandelijks geschiedt en omdat ook het bedrag voor de tweede periode van zes 
maanden nog dit jaar in betaling moet gesteld worden. Daarom dient bijkomend 31.000 euro te worden 
overgeheveld naar basisallocatie 12.06 van programma 26.1. 
 
• Basisallocatie 35.12: subsidie aan de SON Vlamingen in de wereld   
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

250 250 + 3 253 
 
Vlamingen in de Wereld wordt reeds vele jaren betoelaagd door de Vlaamse overheid. Met het oog op het vlot 
betalen van de subsidie werd de tegemoetkoming in de werkingskosten nominaal opgenomen in de begroting. 
 
Op 16 januari 2006 werd een nieuwe samenwerkingsovereenkomst gesloten tussen de Vlaamse overheid en de 
SON Vlamingen in de Wereld. 
 
Artikel 14 van deze overeenkomst bepaalt: “De toelage vanwege de Vlaamse overheid aan Vlamingen in de 
Wereld bedraagt jaarlijks maximum 250.000 euro. Vanaf 2007 zal dit bedrag worden aangepast aan de 
index.” De indexaanpassing bedraagt 2.812,50 euro of afgerond 3.000 euro (niet gecompenseerd). 
 
• Basisallocatie 85.10: permanente voorschotten met het oog op de betaling van uitgaven waarvan de 

budgettaire regularisatie a posteriori zal geschieden   
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

78 78 + 84 162 
 
In de loop van 2007 zullen alle Vertegenwoordigers van de Vlaamse Regering van standplaats veranderen.  
Aangezien het bestendig voorschot hen ten persoonlijke titel werd bezorgd, dienen de Vertegenwoordigers bij 
hun vertrek op hun huidige standplaats de rekening, waarop het voorschot werd gestort bij hun aanstelling op 
de post, te sluiten en het voorschot aldus terug te betalen. Deze middelen worden teruggestort in de 
middelenbegroting (artikel 87.71 van het OA/PR 10.10). 
 
De acht bestaande standplaatsen in het buitenland en de Permanente Vertegenwoordiging van België bij de 
Europese Unie krijgen derhalve nieuwe titularissen. Dit heeft voor gevolg dat voor in totaal negen 
Vertegenwoordigers evenveel nieuwe permanente voorschotten moeten worden opgestart. Daarenboven komt 
er in Warschau een nieuwe Vertegenwoordiger van de Vlaamse Regering hetgeen aanleiding geeft tot een 
bijkomend permanent voorschot. De totale budgettaire weerslag van heel deze operatie is becijferd op 162.000 
euro of een meeruitgave van 84.000 euro in vergelijking met de initiële begroting 2007. 

Deze meeruitgave wordt als het ware gecompenseerd door de verhoging van de middelenbegroting als gevolg 
van het afsluiten van de rollende fondsen van de Vertegenwoordigers van de Vlaamse Regering op hun huidige 
standplaats. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 34



 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 

( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 

ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN    
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN    
 
 
UITGAVEN 
 

( in duizend euro ) 
2005 Besch  krediet Tot Vastl  2005 Tot Ord  2005 Tot Ord  2006 

NGK 7.104 5.978 4.542 1.300
GVK 4.946 4.726  
GOK 6.185 5.901 
BVJ   
MACHT   
VRK   
 
Voor de NGK (Niet Gesplitste Kredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 84,16 %; de 
volgende beleidsitems vertonen een minder performante vastleggingsratio: 

• Internationale communicatie en imagovorming in binnen- en buitenland; 
• Inrichting kantoren, aankoop meubilair en materieel ten behoeve van de Vlaamse 

vertegenwoordigingen in het buitenland + financiering van rollende fondsen van nieuwe Vlaamse 
Vertegenwoordigers in het buitenland (in 2005 geen enkele vastlegging). 

Driekwart van deze vastleggingen was einde 2005 reeds betaald; einde 2006 was 97,72 % betaald. 
 
Voor de GVK (Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de vastleggingsratio 95,56 % hetgeen in de lijn ligt 
van de voorbije jaren. 
De benuttinggraad van de GOK (Gesplitste Ordonnanceringskredieten) bedraagt 95,41 %.  
 

2006 Besch  krediet Tot Vastl  2006 Tot Ord  2006 
NGK 7.521 6.378 5.050 
GVK 5.410 5.301  
GOK 6.955 6.444 
BVJ   
MACHT   
VRK   
 
Voor de NGK (Niet Gesplitste Kredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 84,80 %; de 
volgende beleidsitems vertonen een minder performante vastleggingsratio: 

• Internationale communicatie; 
• Buitenlandse zendingsreizen van de minister-president (of van diens medewerkers); 
• Uitgaven met betrekking tot de vergunningsprocedure voor de invoer, doorvoer en uitvoer van wapens; 
• Bijdragen aan internationale instellingen en verenigingen; 
• Financiering van rollende fondsen van nieuwe Vlaamse Vertegenwoordigers in het buitenland. 

Bijna 80 % van deze vastleggingen was einde 2006 reeds betaald. 
 

35 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Voor de GVK (Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de vastleggingsratio 97,99 %, nog iets beter dan in 
2005. 
De benuttinggraad van de GOK (Gesplitste Ordonnanceringskredieten) bedraagt 92,65 %, iets minder dan in 
2005. 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 36



PROGRAMMA 12.2 
ONTWIKKELINGSSAMENWERKING 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 50 
Vermeerdering - - 
Vermindering - - 
Aangepast krediet 0 50 
 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 5.311 16.536 16.904  50  
Actueel krediet 5.311 16.536 16.904  50  
Vermeerdering       
Vermindering       
Aangepast krediet 5.311 16.536 16.904  50  
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANSGTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
Zowel op het programmaniveau als op het niveau van basisallocatie blijven de kredieten constant. 
 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 

( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 

ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 0 0 - 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 0 0 - 
 
 
UITGAVEN 

( in duizend euro ) 
2005 Besch  krediet Tot Vastl  2005 Tot Ord  2005 Tot Ord  2006 

NGK 3.083 2.836 1.839 937
GVK 13.507 13.454  
GOK 11.000 10.009 
BVJ   
MACHT   
VRK   

37 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Voor de NGK (Niet Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 91,99 
%, hetgeen een goede vastleggingsratio is. Enkel basisallocatie 12.32 scoort minder goed (38,46 % 
vastgelegd). 
Bijna tweederde van de vastleggingen was einde 2005 reeds betaald; einde 2006 is uiteindelijk 97,88 % 
definitief betaald. 
 
Voor de GVK (Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 99,61 %, 
hetgeen een maximale benutting van de gesplitste beleidskredieten inhoudt. 
 
De benuttinggraad van de GOK (Gesplitste Ordonnanceringskredieten) beloopt 90,99 %. 
 

2006 Besch  krediet Tot Vastl  2006 Tot Ord  2006 
NGK 3.534 3.289 1.942 
GVK 13.949 13.943  
GOK 13.342 10.325 
BVJ   
MACHT   
VRK   
 
 
Voor de NGK (Niet Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 93,06 
%, hetgeen een goede vastleggingsratio is (en beter dan de voorgaande jaren). Enkel basisallocatie 12.32 scoort 
minder goed (55,25 % vastgelegd). 
Einde 2005 was bijna 60 % van deze vastleggingen betaald. 
 
Voor de GVK (Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 99,96, 
hetgeen – net als in de voorgaande jaren – een maximale benutting van de gesplitste beleidskredieten inhoudt. 
 
De benuttinggraad van de GOK (Gesplitste Ordonnanceringskredieten) beloopt 77,39 % wat lager is dan 2004 
(95,66 %) en 2005 (95,66 %). 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 38



PROGRAMMA 20.2 
E-GOVER ME T 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN VAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA (in 
duizend euro) 
 
P.M. 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA (in duizend 
euro) 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 3.678  
Actueel krediet * 3.678  
Vermeerdering **   
Vermindering **   
Aangepast krediet 3.678  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
P.M. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 01.01 Subsidies voor projecten en aanmoediging inzake e-government 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
0 0 +500 500 
 
De Coördinatiecel Vlaams E-government ondersteunt e-governmentprojecten van andere Vlaamse 
departementen of agentschappen, VIP-projecten genaamd. Het is de bedoeling projecten die bijdragen tot de 
doelstellingen van het Vlaams e-governement inhoudelijk en financieel te ondersteunen. Deze projecten 
worden geselecteerd op basis van hun strategisch belang, innovatief karakter, het gebruik van het MAGDA-
integratieplatform,... De ondersteuning die CORVE op haar begrotingsprogramma 20.2 kan geven is beperkt 
tot die entiteiten die vallen binnen de rechtspersoonlijkheid van de ministeries omdat, bij de 
begrotingsopmaak 2007, programma 20.2 enkel een basisallocatie 12.01 voorziet. Die aanrekening laat niet 
toe subsidies toe te kennen aan publiekrechtelijke rechtspersonen, m.a.w. aan de extern verzelfstandigde 
agentschappen (EVA’s) en intern verzelfstandigde agentschappen (IVA’s) met rechtspersoonlijkheid. Om 
deze lacune op te vangen wordt nu een nieuwe basisallocatie voorgesteld, basisallocatie 01.01. De 
kredietmassa wordt niet economisch verdeeld (ESR) omdat op dit ogenblik het nog niet duidelijk is of het 
subsidies of dotaties (ESR-code 3 of 4) zullen zijn. Dit wordt pas duidelijk bij de beoordeling van de 
betrokken dossiers eens deze zijn ingediend. Naar de toekomst toe zal, op basis van de opgedane ervaringen, 
het onverdeelde krediet opgedeeld worden cf. de ESR-code in een code 3 of code 4. 
De uitgave van 500.000 euro van deze basisallocatie wordt gecompenseerd op de oorspronkelijke 
basisallocatie 12.01.  

NN

39 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 12.01 Uitgaven in verband met e-government 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
3.678 3.678 -500 3.178 
 
Dit krediet is nodig om de uitgaven nodig om de doelstellingen van het programma te realiseren. Het gaat 
hier o.m. voor bestellingen bij informaticaleveranciers voor back-office projecten, ondersteuning en vorming 
van het e-governementteam, het projectmanagementteam, communicatie-uitgaven en ondersteuning van de 
VIP-projecten. 
Het krediet wordt verminderd met 500.000 euro omdat op deze basisallocatie enkel projecten ondersteund 
kunnen worden van entiteiten die vallen binnen de rechtspersoonlijkheid van de ministeries. De EVA’s en 
IVA’s met rechtspersoonlijkheid vallen hierdoor uit de boot. Om deze leemte op te vangen werd de 
basisallocatie 01.01 gecreëerd.  
 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
1.3.1 REALISATIES ONTVANGSTEN 
 
P.M. 
 
1.3.2 AANWENDING VAN DE KREDIETEN IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 2.658 2646 809  
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 4.646 4.641 726 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 40



PROGRAMMA 21.1 
PLANNING EN STATISTIEK 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSING AAN DE MIDDELEN EN ALGEMENE 
UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
          (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 
22.12.2006) 

 539 743  9  

Actueel krediet  539 743  9  
Vermeerdering   43 44    
Vermindering        
Aangepast 
krediet  

 582 787    

 
 
1.2. TOELICHTING PER BASISALLOCATIE 
 
UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 12.02: Allerhande uitgaven met betrekking tot activiteiten en producten van de 
Studiedienst van de Vlaamse Regering 

          (in duizend euro) 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen (+ of -) Aangepast krediet 2007 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK GVK GOK 
539 743 539 743 43 44 582 787 

 
Het Vlaamse Parlement keurde in februari 2007 een resolutie goed met betrekking tot de realisatie van een 
tweejaarlijks onderzoek waarin de belangrijkste sociaalmaatschappelijk trends in Vlaanderen worden 
beschreven. De coördinatie van dit onderzoek wordt toegewezen aan de Studiedienst van de Vlaamse 
Regering. De thema’s zullen mee aangereikt worden door het parlement. Om het beschikbare potentieel aan 
kennis binnen de universiteiten en Steunpunten maximaal te valoriseren, zal een oproep gedaan worden om 
wetenschappelijke artikels te leveren voor de publicatie ‘Sociale Staat van Vlaanderen’. Hiervoor kan een 
vergoeding worden voorzien. De meeruitgave wordt begroot op 270.0000 euro. 
In het kader van het businessplan van de Vlaamse regering ‘Vlaanderen in Actie’ zal de Studiedienst in het 
najaar 2007 een internationaal congres organiseren over toekomstverkenningen en leerpunten voor de 
Vlaamse overheid. De meeruitgaven wordt geraamd op 21.000 euro. 
 
In vergelijking met de initieel geraamde uitgaven, kunnen een aantal uitgaven worden vermeden of 
geheroriënteerd. Zo werd in de initiële begroting een bedrag van 102.000 euro ingeschreven dat was 
overgedragen vanuit programma 40 als gevolg van de komst van 10 onderzoekers van het Centrum van 
Bevolkings- en Gezinsstudiën naar de Studiedienst. Dit bedrag had nog geen specifieke bestemming en kan 
nu worden ingezet voor de realisatie van de Sociale Staat van Vlaanderen. 
Er zijn een aantal minuitgaven te signaleren dankzij het feit dat een co-productie tot stand kwam tussen de 
Studiedienst en de FOD Economie, Afdeling Statistiek met betrekking tot een enquête over arbeidshandicap. 
Er wordt in het tweede trimester 2007 een module toegevoegd aan de jaarlijkse Enquête over de 
Arbeidskrachten (EAK). Enkel de kosten voor langere enquêteduur en data-invoer moeten worden betaald 
wat een besparing oplevert van 55.000 euro ten overstaan van de geraamde uitgaven voor een eigen 
postenquête. 

41 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Dankzij de inzet van en opleiding van eigen personeel en het maximale gebruik van nog resterende kredieten 
op vastleggingen vorige jaren (ICT budget), zullen de uitgaven voor de redesign van de website van de 
Studiedienst kunnen worden verminderd met 75.000 euro. 
Door het uitspelen van concurrentie tussen meerdere enquêtebureaus, zal de kostprijs voor de jaarlijkse 
enquête over waarden, houdingen en gedragingen van Vlamingen (SCV-survey) in 2007 en 2008 lager 
liggen dan geraamd.(-16.000 euro). 
 
De meer- en minderuitgaven samen genomen leiden tot een globale meervraag van 43.000 euro GVK en 
44.000 euro GOK in 2007. 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
UITGAVEN 
          (duizend euro) 
2005 Besch krediet Tot vastl 2005 Tot ord 2005 Tot ord 2006 
NGK 24 24 24  
GVK 640 254   
GOK 720  625  
BVJ     
MACHT     
VRK     
 
2006 Besch krediet  Tot vastl 2006 Tot ord 2006 
NGK 24 24  
GVK 802 710  
GOK 635  382 
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
De lage realisatiegraad van vastleggingskredieten in 2005 kan verklaard worden door de onzekere situatie 
die toen heerste met betrekking tot BBB waardoor bepaalde geplande uitgaven werden uitgesteld. We 
vermelden hierbij de redesign van de website en de verdere uitbouw van het datawarehouse ter 
ondersteuning van het eenloketstatistiek (al of niet integratie met DWH van WVC?). Dit is ondertussen 
uitgeklaard en de kubus demografie wordt toegevoegd aan de databank van de Studiedienst. 
 
De lage benuttinggraad van ordonnanceringskredieten in 2006 heeft uiteraard ook te maken met het lager 
vastleggingniveau in 2005. Het lage percentage kan ook verklaard worden door het niet tijdig ontvangen van 
onkostennota’s voor uitgaven die in de tweede jaarhelft werden gerealiseerd (vb facturen voor publicaties) of 
uitbestede diensten die door derden niet tijdig werden geleverd (vb levering van datareeksen).  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 42



 
PROGRAMMA 24.1 

ALGEMENE FINANCIËLE LOGISTIEK 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 20.658  
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet 20.658  
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 168.788  
Actueel krediet * 168.788  
Vermeerdering ** 10.274 165.940 
Vermindering **   
Aangepast krediet 179.062 165.940 
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
***  bij wijze van voorbeeld 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN : geen aanpassingen 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 00.01 : Provisie voor fiscale stimuli. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
6.932 6.932 + 137 7.069 

 
Aangepast krediet 2007 is integraal bestemd voor de financiering van het Meerbanenplan.  
 
Basisallocatie 12.01 : Specifieke werkingskosten m.b.t. problematiek van financiën en begroting. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
2.951 2.951 + 891 3.842 

 
Versneld implementatieproject voor het Vlaams Fiscaal Platform met het oog op de continuïteit bij de 
overname van de inning van de verkeersbelasting.  
 
Basisallocatie 12.04 : Specifieke werkingskosten voor audit autoriteit Europese structuurfondsen. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
0 0 + 221 221 

 

(in duizend euro)

43 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Vorming en opleiding van de ingezette auditoren en uitbesteding van audits die een specifieke technische 
kennis vereisen. 
  
Basisallocatie 12.21: Kosten m.b.t. de inning van de heffingen op de leegstand en de verkrotting 
(Decreet 28.12.1995) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
683 683 +2 685 

 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 12.24: Allerhande uitgaven i.v.m. sectorale informatie- en sensibiliseringscampagnes 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
606 606 +2 608 

 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 12.25: Uitgaven e-government projecten binnen de cluster Vlaamse en lokale fiscaliteit 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
647 647 +1 648 

 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 12.39: Kredieten bestemd voor ontwikkelingen in het kader van de uitoefening van eigen 
fiscale bevoegdheden 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
204 204 +1 205 

 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 12.41: Betaling van verzekeringspremies en makelaarsvergoeding verschuldigd door de 
Vlaamse Gemeenschap in het kader van de pooling van de verzekeringen van de VOI’s en DAB’s, 
IVA’s en EVA’s. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.148 1.148 + 2 1.150 

 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
 
Basisallocatie 31.03 : Beheersvergoeding Waarborgbeheer NV. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.806 1.806 + 4 1.810 

 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 43.02 : Compensatie aan steden en gemeenten voor gederfde opcentiemen en 
vergoedingen ingevolge de stand-still van de Vlaamse heffing op leegstaande, verwaarloosde en 
onbewoonbare of ongeschikte woningen en gebouwen gedurende de heffingsjaren 2002, 2003 en 2004. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
0 0 + 9.000 9.000 

 
Deze nieuwe basisallocatie geeft uitvoering aan het Arrest van het Arbitragehof van 7-11-2005.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 44



 
Basisallocatie 51.02 : Verliesfinanciering waarborgregelingen voor KMO’s. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
4.200 4.200 + 13 4.213 

 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 81.90 : Uitgaven voor het nemen van participaties in participatievennootschappen – 
Valorisatie GIMV-participatie en uitgaven in het kader van PPS-projecten scholenbouw. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
VRK          0 VRK         0 + 165.940 VRK        165.940 

 
Op dit variabel krediet zijn de kredieten opgenomen n.a.v. een aantal regeringsbeslissingen. Concreet gaat 
het over beslissing VR van 16/2/2007 m.b.t. kapitaalverhoging BAM voor 129 mio €, beslissing VR van 
16/2/2007 m.b.t kapitaal voor Lijninvest van 24,4 mio € en beslissing VR van 19/5/2006 m.b.t. kapitalisering 
Agion voor 12,5 mio € voor de scholenbouw. 

 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 263.212 224.495 85,29 
TOEGEWEZEN 201.167 201.167 100,00 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 30.383 59.314 195,20 
TOEGEWEZEN   
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 285.026 46.448 35.679 13.576 
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 250.128 36.045 25.404
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 

45 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 24.2 
RESERVEVORMING VOOR TOEKOMSTIGE LASTEN 

 
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN  EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 
Vlaamse openbare instellingen,  Type A : 
 
• TOEKOMSTFONDS 
 
• FFEU 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 46



 
 

PROGRAMMA 24.2 
TOEKOMSTFONDS 

 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 

 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 
ESR 
code 

COFOG 
code Omschrijving 

BO 2007 

46.1  Dotatie Vlaamse Gemeenschap 187.000
Totaal  ontvangsten 187.000

 
 

UITGAVEN 
BO 2007 ESR 

code 
COFOG 
code 

Omschrijving 
GVK GOK 

03.22 00000 Over te dragen saldo 0 187.000
Totaal uitgaven 0 187.000
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

 
 Begroting 2007 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 
ESR 
code 

COFOG 
code Omschrijving 

BO 2007 

46.1  Dotatie Vlaamse Gemeenschap 187.000
Totaal  ontvangsten 187.000

 
UITGAVEN 

BO 2007 ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 
GVK GOK 

03.22 00000 Over te dragen saldo 0 187.000
Totaal uitgaven 0 187.000

 
 

47 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 24.2 

FFEU 
 

A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 
BEGROTINGSPOSTEN 
 
ESR INI 2007 BC 2007 verschil percent

ONTVANGSTEN

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 347.365 388.239 40.874 11,8%

op basis van de afsluiting per 31 december wordt nagegaan hoeveel het
overschot bedraagt van vorig boekjaar.
Gezien een aantal projecten vertraging opliepen in 2006 stegen de saldi
met 40,8 miljoen euro (12%). Het betreft voornamelijk volgende projecten:
 - project 2001 aanleggen fietspaden: 5 miljoen extra overschot
 - project 2003 wegwerken gevaarlijke punten: 8 miljoen extra overschot
 - project 2003 impulsproject ouderenvoorziening: 4 miljoen extra overschot
 - project 2003 brownfields en waterbeheersing: 3 miljoen extra overschot
 - project 2003 sportinfrastructuur Vlaanderen: 3 miljoen extra overschot
 - project 2004 gevaarlijke verkeerspunten: 13 miljoen extra overschot
 - project 2004 dringende wegenwerken: 2 miljoen extra overschot
De oorzaak is meestal te vinden bij de lange procedures voor onteigening.

 66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR.24.20-b.a.61.10) 125.000 102.761 -22.239 -17,8%

de dotatie Vlaamse Gemeenschap, geraamd op 125 miljoen, berekend
op basis van de overschotten van de gesplitste en niet gesplitste kredieten
respectievelijk per eind eind december en eind januari 14,5 en 88,3 miljoen

TOTAAL ONTVANGSTEN 472.365 491.000 18.635 3,9%

UITGAVEN GOK GOK

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 316.411 335.079 18.668 5,9%

Het over te dragen overschot neemt toe met 18,6 miljoen.
40,8 miljoen meer t.g.v. niet besteding voorziene uitgaven over 2006;
22,3 miljoen minder aan dotaties over 2006 dan geraamde bedrag.
We veronderstellen dat het Vlaams Parlement 125 miljoen zal bestemmen
voor nieuwe projecten (cfr. septemberverklaring 2005). Hierdoor vermindert
het onbestemd en onbelast saldo van 24 naar 2 miljoen.

12.11 12.21 Algemene werkingskosten FFEU 120 120 0 0,0%

Totaal projecten 2001+2002+2003+2004+2006 155.834 155.801 -33 0,0%

Het bedrag aan uitgaven voor FFEU projecten blijft nagenoeg ongewijzigd.
Dit wijst erop dat het FFEU in een stabiele toestand is gekomen, waarbij
de impliciete schuld verder gradueel afneemt.

TOTAAL UITGAVEN 472.365 491.000 18.635 3,9%
 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 48



GVK GVK

VASTLEGGINGSKREDIETEN 176.933 233.552 56.619 32,0%

Het FFEU hoort in essentie een project-boekhouding te hebben, waarbij
elk project, waarvoor in de loop van de verschillende jaren middelen
werden toegekend, afzonderlijk dient te kunnen opgevolgd worden en
budgettair ook op deze wijze begrensd. Anderzijds is het moment waarop
de verbintenis per project wordt genomen, vaak moeilijk voorspelbaar.
Daarom werd bij de opstart van het FFEU, in samenspraak met het
Rekenhof ervoor geopteerd om bij de initiële begrotingsopmaak ervan uit te
gaan, dat alle nog niet opgebruikte verbintenissenruimte, wordt overgedragen
naar het volgende jaar (J+1). Bij de begrotingscontrole van jaar J+1 wordt
vastgesteld welke verbintenissenruimte er nog verder werd opgebruikt in 
de loop van jaar J, dewelke vanzelfsprekend niet meer ter beschikking
kunnen staan in het jaar J+1.

Voor het jaar 2006 is dit 68 miljoen euro die in mindering komt van de
vastleggingsruimte van jaar J+1. Hierbij komt dan de nieuwe vastleggings- 
ruimte van 125 miljoen euro, dewelke de Regering voorstelt als aanwending
van de nieuw toegekende dotatie.

De verbintenisbegrenzing wordt per project vastgesteld en gecontroleerd -
zoals het hoort in een projectboekhouding - en gelijktijdig per jaar, wat een
perfecte opvolging toelaat, zowel per project als per jaar.  

 
 
 
FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE INVESTERINGSUITGAVEN

BEGROTINGSCONTROLE  2007

ONTVANGSTEN
ESR COFOG Omschrijving INI 2007 INI 2007 BC 2007 BC 2007

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 347.365 388.239

08.2101 Bestemd door Vlaams Parlement 01 voor stadsvernieuwing 11.070 12.180
08.2102 Bestemd door Vlaams Parlement 01 voor aanleggen fietspaden 34.640 39.655
08.2104 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor mobiliteit en verkeersv. AWV 29 358
08.2105 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor mobiliteit en verkeersv. AWZ 3.349 3.151
08.2106 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor duurzame milieu-investeringen 13.538 14.254
08.2109 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor onderwijsinvesteringen 89 549
08.2110 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor culturele investeringen KUNST 2.478 2.478
08.2111 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor culturele investeringen FoCi 2.815 3.587
08.2112 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor culturele investeringen Databank 0 350
08.2113 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor toeristische investeringen 1.582 1.719
08.2114 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor welzijnsinvesteringen 1.159 1.792
08.2115 Bestemd door Vlaams Parlement 02 voor investeringen Buitenlands Beleid 0 0
08.2116 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor wegwerken gevaarlijke punten 18.343 26.175
08.2117 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor waterwerken en wateroverlast 3.074 2.632
08.2118 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor impulsproject ouderenvoorziening 22.615 26.667
08.2119 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor  brownfields en waterbeheersing 2.785 6.233
08.2120 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor wetenschapsbeleid 190 399
08.2121 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor dynamo / stadsvernieuwingsproj. 7.158 7.518
08.2122 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor holocaustmuseum Mechelen 4.958 5.141
08.2123 Bestemd door Vlaams Parlement 03 voor sportinfrastructuur Vlaanderen 1.640 4.662
08.2124 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor gevaarlijke verkeerspunten 18.612 31.837
08.2125 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor dringende wegenwerken 18.500 17.281
08.2126 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor waterwegen 6.375 8.771
08.2127 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor sport 2.601 2.843
08.2128 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor stad 5.318 5.317
08.2129 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor toerisme 1.080 1.285
08.2130 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor sociale huisvesting 5.402 6.233
08.2131 Bestemd door Vlaams Parlement 04 voor wetenschap 7.139 7.139
08.2132 Bestemd door Vlaams Parlement 06 voor gevaarlijke verkeerspunten 100.000 97.431
08.2133 Bestemd door Vlaams Parlement 06 voor waterwegen 15.000 14.618
08.2134 Bestemd door Vlaams Parlement 06 voor brownfields 10.000 10.000
08.2136 Bestemd door Vlaams Parlement 06 voor cultuur 1.700 1.700
08.2137 Overdracht onbestemd saldo 24.126 24.284

 66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR.24.20-b.a.61.10) 125.000 102.761
66.111 Dotatie 2006 Vl. Gem. (voor eindejaarsvastlegging)(PR.24.20-b.a.61.10) 25.000 14.491
66.112 Dotatie 2006 Vl. Gem. (na eindejaarsvastlegging)(PR.24.20-b.a.61.10) 100.000 88.270

Totaal ontvangsten 472.365 491.000

49 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE INVESTERINGSUITGAVEN

BEGROTINGSCONTROLE  2007

UITGAVEN
ESR COFOG Omschrijving INI 2007 INI 2007 BC 2007 BC 2007

GVK GOK GVK GOK

03.22 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar 316.411 335.079

03.221 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 01 – ordonnancering na begrotingsjaar 33.938 34.855
03.222 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 02 – ordonnancering na begrotingsjaar 13.161 11.929
03.223 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 03 – ordonnancering na begrotingsjaar 25.264 34.494
03.224 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 04 – ordonnancering na begrotingsjaar 26.743 30.027
03.225 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 06 – ordonnancering na begrotingsjaar 68.300 96.849
03.226 00000 Bestemd door Vlaams Parlement 07 – ordonnancering na begrotingsjaar* 125.000
03.227 00000 Onbestemd en onbelast saldo* 24.005 1.925
03.228 00000 Dotatie 2006 Vlaamse Gem. (1° deel op 31/12/06) (onbestemd) 25.000
03.229 00000 Dotatie 2006 Vlaamse Gem. (na eindejaarsvastlegging) (onbestemd) 100.000

12.11 01122 Algemene werkingskosten aan andere sectoren dan de overheid 30 30 30 30
12.21 01122 Algemene werkingskosten binnen de sector overheid 90 90 90 90

Totaal projecten 2001+2002+2003+2004+2006 176.813 155.834 233.432 155.801
63.21

06200 Stadsvernieuwing (project 2001) 400 4.190 400 3.980
63.21

04510 Aanleggen fietspaden (project 2001) 1.515 7.582 1.515 13.000
21.4-51.11-51.12-61.41

04510 Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2002) 0 0 353 27
21.4-51.11-51.12-61.41

04520 Waterwegen en zeewezen (project 2002) 0 869 0 1.835
12.11-21.4-51.11-51.12-52.1-53.1-54.31-61.11-63.21-63.51

05600 Duurzame milieu-investeringen (project 2002) 379 5.806 7.816 8.177
64.1

09600 Onderwijsinvesteringen schoolgebouwen (project 2002) 0 89 0 120
12.11-50-60

08200 Culturele investeringen kunstwerken (project 2002) 2.478 1.100 2.478 1.500
52.1-63.21

08200 Culturele investeringen FoCi (project 2002) 0 2.200 0 2.150
52.1

08200 Culturele investeringen Cultuurdatabank (project 2002) 0 0 0 350
51.11-52.1-60-63.11-63.21

04730 Toeristische investeringen (project 2002) 447 702 239 950
52.1-63.21

10200 Welzijnsinvesteringen (project 2002) 44 1.115 44 1.200
12.11-51.12-53.1-54.31

01131 Investeringen Buitenlands Beleid (project 2002) 132 0 0 0
21.4-51.11-51.12-52.1-53.1-61.11-63.11-63.21-63.51-65.4

04510 Wegwerken gevaarlijke verkeerspunten (project 2003) 1.379 16.500 118 27.000
21.4-51.12-53.1-61.41

04520 Waterwerken en infrastructuurwerken tegen wateroverlast (project 2003) 1.276 1.934 1.221 2.500
52.1-63.21

10200 Impulsprogramma Ouderenvoorzieningen (project 2003) 25 8.929 25 7.340
21.4-51.12-61.11-63.21

05600 Brownfields en waterbeheersing (project 2003) 2.785 2.785 2.865 2.276
52.1-61.41-61.51-64.1

01401 Wetenschapsbeleid (project 2003) 190 190 256 143
63.21

06200 Dynamo - stadsvernieuwingsprojecten (project 2003) 0 2.520 0 2.520
51.12-53.1-61.41-65.4

08200 Holocaustmuseum (project 2003) 5.130 1.000 5.076 154
51.12-61.41-63.21

08100 Sportinfrastructuurplan Vlaanderen (project 2003) 1.640 1.640 3.567 3.000  
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 50



FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE INVESTERINGSUITGAVEN

BEGROTINGSCONTROLE  2007

UITGAVEN
ESR COFOG Omschrijving INI 2007 INI 2007 BC 2007 BC 2007

GVK GOK GVK GOK
21.4-51.11-51.12-52.1-53.1-61.11-63.21-63.51-65.4

04510 Gevaarlijke verkeerspunten (project 2004) 4.325 14.300 272 20.500
21.4-51.11-51.12-52.1-53.1-61.11-63.21-63.51-65.4

04510 Dringende wegenwerken (project 2004) 18.500 11.800 750 15.100
21.4-51.11-51.12-61.41-64.1

04520 Investeringswerken aan waterwegen (project 2004) 338 2.479 27 8.105
51.12-52.1-61.41-63.21-64.1

08100 Sportinfrastructuurplan Vlaanderen (project 2004) 2.028 1.925 2.028 1.500
63.21

06200 Stadsvernieuwing (project 2004) 6 1.110 6 0
52.1-53.1

04730 Toeristische infrastructuur (project 2004) 1.440 360 424 550
51.12

10600 Sociale huisvesting (project 2004) 5.656 2.740 5.004 1.355
61.51-64.1

00030 Onderzoek en ontwikkeling (project 2004) 0 3.569 0 3.569
21.4-51.11-51.12-52.1-53.1-61.11-63.21-63.51-65.4

04510 Gevaarlijke verkeerspunten en dringende wegenwerken (project 2006) 100.000 50.000 58.546 20.500
21.4-51.11-51.12-61.41-64.1

04520 Waterwegen en sanering van slib (project 2006) 15.000 4.200 5.402 4.000
21.4-51.12-61.11-63.21

05600 Bodemsanering via OVAM (project 2006) 10.000 2.500 10.000 700
63.21

08200 MAS Antwerpen (project 2006) 1.700 1.700 0 1.700
21.4-51.11-51.12-52.1-53.1-61.11-63.21-63.51-65.4

04510 Gevaarlijke verkeerspunten en dringende wegenwerken (project 2007)* 100.000 0
21.4-51.11-51.12-61.41-64.1

04520 Waterwegen en sanering van slib (project 2007)* 15.000 0
21.4-51.12-61.11-63.21

05600 Bodemsanering via OVAM (project 2007)* 10.000 0

* prefiguratie, nog niet geformaliseerd.

91.0 01720 Aflossing van gevestigde overheidsschuld  – niet verdeeld 0 0 0 0

Totaal uitgaven 176.933 472.365 233.552 491.000  
 

51 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 24.3 
WAARBORG 

 
 
 
Programma 24.3 onderging geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 52



PROGRAMMA 24.4 
RECHTSTREEKSE SCHULD 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        

( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 18.563  0 
Vermeerdering ** 10.967 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 29.530 0 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 184.761 0 0 0 0 0
Actueel krediet * 184.761 0 0 0 0 0
Vermeerdering ** 10.396 0 0 0 0 0
Vermindering ** 0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 195.157 0 0 0 0 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
  
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Ontvangstenartikel 26.03: Renten in het kader van een autonoom kas- en schuldbeheer 

 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 9.116 + 10.600 19.716 
TO    
 
 
De renten omvatten de opbrengsten van de beleggingen en van de SWAPS. Voorzien wordt dat omwille van de 
recente stijging van de korte termijnrente alsook de ruimere beleggingsruimte die ontstaan is als gevolg van de 
gunstigere kastoestand, meer opbrengsten kunnen gegenereerd worden. 

53 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Ontvangstenartikel 87.10: Terugbetaling van renteloze lening verleend aan de V.Z.W. De Warande 

 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 0 + 367 367 
TO    
 
 
Tenzij bovenvermelde lening opnieuw zou verlengd worden, dient contractueel het uitstaand bedrag uiterlijk op 9 
oktober 2007 terugbetaald te zijn. 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 21.01 : Rente van leningen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

24.000 18.250 + 5.600 23.850 
 
Teneinde het nul-schuldscenario tegen einde 2008 te kunnen realiseren, werd bovenstaand krediet verhoogd 
om reeds in 2007 een aantal wederbeleggingsvergoedingen die in dit kader verschuldigd zijn te kunnen 
betalen. 
 
• Basisallocatie 21.02 : Debetrente op kortlopende leningen (andere dan thesauriebewijzen) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

59 59 + 289 348 
 
Op de kastoestanden van de centrale rekening van het Centraal Financieringsorgaan (C.F.O.) worden 
maandelijks interesten verrekend via de beleggingsrekening van het C.F.O. In het verleden werd de 
debetstand die zo op de beleggingsrekening ontstond, aangezuiverd via de dotatie naar aanleiding van het 
goed financieel beheer van de verzelfstandigde agentschappen (basisallocatie 24.4 41.02). Naar aanleiding 
van een opmerking van het Rekenhof zal deze debetstand voortaan worden aangezuiverd via basisallocatie 
24.4 21.02.  
 
• Basisallocatie 21.03 : Interestlasten ingevolge toepassing van art. 54 van de bijzondere wet van 

16/1/1989 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

6.223 6.223 + 2.550 8.773 
 
De toegewezen middelen worden door de federale overheid gestort in gelijke twaalfden. Op het verschil met 
de reële inkomsten van personenbelasting en B.T.W. moet het jaar nadien een interestvergoeding worden 
betaald. 
De officiële notificatie door de federale minister van Financiën van de interestvergoeding voor 2006, is 
momenteel nog niet gebeurd. 
Volgens een herberekening op basis van de meest recente parameters is een krediet van 8.773 duizend euro 
in 2007 hiervoor noodzakelijk. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 54



 
• Basisallocatie 41.02 : Dotatie naar aanleiding van het goed financieel beheer van de 

verzelfstandigde agentschappen en van de Vlaamse openbare instellingen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4.177 4.177 + 1.957 6.134 
 
Aan de Vlaamse verzelfstandigde agentschappen wordt in de vorm van een bijkomende dotatie een incentive 
betaald voor hun deelname aan het gecentraliseerde kasbeheer. Op basis van de cashflows op de eigen 
ontvangstenrekeningen in 2006 werd deze bijkomende dotatie voor 2007 berekend op 6.134 duizend euro. 
De stijging is ten eerste te wijten aan de aangepaste modaliteiten (Besluit van de Vlaamse Regering van 20 
juli 2006) met betrekking tot de berekening van de vergoeding en ten tweede aan de rentestijging in 2006. 
 
1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 12.654 9.918 78,38 
TOEGEWEZEN    
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 9.743 23.556 241,8 

TOEGEWEZEN    
 
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 245.058 233.315 233.315  
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 225.040 221.905 221.905 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 

55 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 24.5 
INTENDANCEDIENSTEN 

 
 
 
Programma 24.5 onderging geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 56



PROGRAMMA 24.6 
PROVISIONELE KREDIETEN 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) NIHIL NIHIL 
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

(in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 207.690 129.178 4.478  
Actueel krediet * 207.690 129.178 4.478  
Vermeerdering **   
Vermindering ** 135.231  
Aangepast krediet 72.459 129.178 4.478  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
***  bij wijze van voorbeeld 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN : NIHIL 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 00.17 : Provisioneel krediet voor het economisch relancebeleid. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
7.750 7.750 - 5.650 2.100 

 
Herverdeling naar 
PR 51 4 BA 41.01 = + 1.400 
PR 51 4 BA 81.41 = + 4.250 
 
Basisallocatie 00.23 : Provisioneel krediet voor uitgaven te financieren d.m.v. de netto opbrengst van 
de winst van de Nationale Loterij (art. 62 bis van de B.F.W. van 16.1.1989, zoals ingevoegd via de B.W. 
van 13.7.2001) 
 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
9.306 9.306 - 9.306 0 

 
Herverdeling  overeenkomstig compensatietabel Lotto. 
 
 

57 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 00.34 : Provisioneel krediet voor CAO SOCIAL-PROFIT. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
29.989 29.989 - 18.375 11.614 

 
Herverdeling naar Welzijn en Sociale Economie, overeenkomstig compensatietabel VIA.  
 
Basisallocatie 00.35 : Provisioneel krediet voor CAO Onderwijs. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
80.137 80.137 -  60.900 19.237 

 
Overheveling ingevolge CAO maatregelen naar diverse basisallocaties van Onderwijs. 
 
Basisallocatie 11.01 : Provisioneel krediet voor indexering van salarissen en salaristoelagen, de 
schoolpremies en voor de toepassing van de sociale programmaties.   
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
68.473 68.473 - 41.000 27.473 

 
Vermindering ingevolge later verwachte indexsprong. 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN    
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN    
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 59.459 0 0  
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 40.264 692 0
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 58



 
PROGRAMMA 24.7 
ACHTERSTALLEN 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) NIHIL NIHIL 
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

(in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 31.984  
Actueel krediet * 31.984  
Vermeerdering ** 40  
Vermindering **   
Aangepast krediet 32.024  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
***  bij wijze van voorbeeld 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN : NIHIL 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 41.40 : Dotatie aan het U.Z. Gent voor loonlasten voortvloeiend uit akkoorden met de 
Vlaamse Regering inzake sectorale programmatie  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

245 245 + 40 285 
 

Meerkost van de loonlasten van de informatici ingevolge akkoorden inzake sectorale programmatie. 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN    
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN    

59 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 58.361 5.911 52.580  
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 111.847 106.014 111.282
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 24.7 
VLAAMS FONDS VOOR DE LASTENDELGING 

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

         (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Omschrijving JR 2006 BO 2007 BC 2007 

08.21  Overgedragen overschot vorige jaren 22.716 86.237 82.799
38.5 Terugstorting vanuit Ghyssaert /doss. Porta-Ghyssaert    92 
46.10 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 24.70 – ba 41.01) 105.400 30.400 30.400
46.11 Terugstortingen vanuit BD OV/doss. Aerts en Betrac  351 
46.12 Terugstorting vanuit Monumenten en Landschappen 

(PR 62.2 – ba 41.40) /doss. Stagro 
4.000

 
 

46.13 Terugstorting vanuit PR 99.1 – ba 34.02/doss. Devis 22  
46.15 Terugstorting vanuit BD CJSM/doss. ijspiste Hasselt 105  
46.16 Terugstorting vanuit BD MOW/doss. Jumpa Erato 1.738  
46.4 Terugstorting vanuit VMM (PR 61.5 – ba 34.01)/doss. 

Woluwerivier 
617  

46.4 Verkoop schoolgebouwen ex-ARGO 745  
57.2 Overige kapitaalsoverdrachten bedrijven  219  
Totaal ontvangsten 135.562 117.080 113.199

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 60



03.22 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar 82.799 75.120 59.429
31 04520 Pensioenfonds Scheepvaart NV 0 410 410
32.0 08300 Pensioenfonds VRT 9.606 9.606 9.606
32.1 01000 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en 

financiële instellingen  
(niet limitatief krediet) 

28.461 21.400 31.000

34.0 05400 Inkomensoverdrachten aan gezinnen  
(niet limitatief krediet) 

1.728 2.500 3.700

34.41 08200 OVV in vereffening 541 544 574
43.21 01822 Algemene uitkeringen aan gemeenten  280
41.0 00000 Inkomensoverdrachten binnen de overheid 

(niet limitatief krediet) 
427 1.500 2.200

41.4 00000 VVM-De Lijn 12.000 6.000 6.000
Totaal uitgaven 135.562 117.080 113.199

 
 
 
ONTVANGSTEN 
 
Post 08.21 
Het overgedragen overschot vorige boekjaren bedraagt 82.799 duizend euro, overeenkomstig het eindsaldo 
van de jaarrekening 2006.  
 
Het VFLD betaalde op 22 december 2006, 18.759.963,93 euro uit (zijnde 100%) voor het dossier Jumpa 
Erato (oud loodsendossier) en boekte conform de beslissing van de Vlaamse Regering ook een vordering  
van 1.737.835,21 euro op het beleidsdomein MOW (in casu het VIF). Vanuit het VIF moet begin 2007  
de 1.737.825,21 euro nog teruggestort worden aan het VFLD. Als vordering, geboekt in 2006, zit deze 
ontvangst bijgevolg in 2007 vervat in het saldo weergegeven op ESR code 08.21 t.b.v. 82.799 duizend euro. 
 
Post 46.10 
De dotatie is ongewijzigd gebleven ten opzichte van de begrotingsopmaak 2007. 

 
 

UITGAVEN 
 
 
Post 03.22 
Het over te dragen overschot van het boekjaar bedraagt 59.429 duizend euro.  
In praktijk zal het gerealiseerde overschot quasi hoger liggen omdat het VFLD moet beschikken over snelle 
uitgavenmogelijkheden, o.m. om mogelijke gevolgen van rechtszaken die direct uitvoerbaar zijn, te kunnen 
opvangen.  
 
Posten 32.1, 34.0 en 41.0 
De ramingen van deze posten: zijnde schadeclaims aan bedrijven en financiële instellingen (ESR code 32.1), 
aan gezinnen (ESR code 34.0) en binnen de overheid (ESR code 41.0) werden bijgesteld aan de nieuwe 
regeling betreffende de werking en het beheer van het VFLD (VR/2006/22.12/ DOC.1608 en 
VR/2007/09.03/DOC.0214). 
 
Post 34.41 
De post 34.41 “Opera voor Vlaanderen in vereffening” werd aangepast naar aanleiding van verkregen 
informatie om de raming realistischer te kunnen schatten. 
 
Post 43.21 
Deze post “algemene uitkeringen aan gemeenten” werd gecreëerd om het mogelijks toekomstig dossier in 
2007 aangaande een gerechtelijke veroordeling tot schadevergoeding betreffende rioleringswerken aan een 
sociale woonwijk te kunnen uitbetalen aan de gemeente. 

 
 

 
UITGAVEN 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving JR 2006 BO 2007 BC 2007 

61 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

    (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving BC 2006  
 

Uitvoering 

08.21  Overgedragen overschot vorige jaren 22.715 22.716 
38.5  Terugstorting dossier Porta-Ghyssaert 92  
46.10  Dotatie Vlaamse Gemeenschap 

 (PR 24.70 - BA 41.01) 
105.400 105.400 

46.11  Terugstorting dossier Dethlefsen vanuit PR 64.5 – ba 34.05 54  
46.12  Terugstorting vanuit Monumenten en Landschappen (PR 62.2 

– ba 41.40) / dossier Stagro 
4.000 4.000 

46.13  Terugstorting  vanuit PR 99.1 – ba 34.02) / dossier Devis   
PR 61.5 – ba 34.01 

 22 

46.15  Terugstorting vanuit BD CJSM / dossier Ijspiste Hasselt  105 
46.16  Terugstorting vanuit BD MOW : dossier Jumpa Erato  1.738 
46.3  Terugstorting dossier Interleuven/Rogiers-Nobels vanuit 

Minafonds (361B1221) 
1.812  

 46.3  Terugstortingen (DAB VIF) 374  
46.4  Terugstorting vanuit VMM(PR 61.5 – ba 34.01) / dossier 

Woluwerivier 
 617 

46.4  Verkoop schoolgebouwen ex-ARGO  745 
46.5  Terugstroting vanuit onderwijs 351  
57.2  Overige kapitaalsoverdrachten bedrijven  219 
Totaal ontvangsten 134.798 135.562 
 
 

UITGAVEN 
ESR 
code 

COFOG  
code 

Omschrijving BC 2006  
 

Uitvoering 

03.22 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar 53.737 82.799 
31 04520 Pensioenfonds voor de Scheepvaart NV 410  
32.0 08300 Pensioenfonds VRT 9.606 9.606 
32.1 01000 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële 

instellingen (niet limitatief krediet) 
53.872 28.461 

34.0 05400 Inkomensoverdrachten aan gezinnen (niet limitatief krediet) 2.650 1.728 
34.41 08200 OVV in vereffening 744 541 
41.0 00000 Inkomensoverdrachten binnen de overheid (niet limitatief 

krediet) 
1.500 427 

41.4 00000 VVM-De Lijn 12.000 12.000 
43.21 04430 Inkomensoverdrachten aan gemeenten (rioleringswerken) 279  
Totaal uitgaven 134.798 135.562 

 
ONTVANGSTEN 
 
Post 08.21 
Het overgedragen overschot vorige boekjaren bedraagt 22.716 duizend euro, overeenkomstig het eindsaldo 
van de jaarrekening 2005. 
 
Post 46.13 
Betreft de terugstorting vanuit PR 99.1 – ba 34.02 vanwege 100% voorfinanciering door het VFLD voor het 
dossier NV Devis.  
 
Post 46.15 en 46.16  
Op beide posten werd in 2006 voorzien gelden terug te ontvangen vanuit de desbetreffende beleidsdomeinen.  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 62



Post 46.15 bevat de voorziene terugstorting vanuit beleidsdomein CJSM aangaande dossier “ijspiste Hasselt” 
t.b.v. 105 duizend euro volgens de bestaande (oude) regelgeving 2006. Op 22/12/2006 werd de princieps-
verklaring goedgekeurd (VR/2006/22.12/ DOC.1608) met gevolg dat het dossier werd uitbetaald volgens 
deze nieuwe princiepsregeling. In afwachting van het definitieve besluit van het VFLD aangaande de regelen 
van de werking en beheer,  wordt in 2006 de 105 duizend euro als te voorziene ontvangst beschouwd. 
Deze ontvangst zal weggeboekt worden na ontvangst van het gewijzigde besluit van het VFLD. 
 
Post 46.16 bevat de voorziene terugstorting vanuit beleidsdomein MOW aangaande dossier “Jumpa Erato” 
t.b.v. 1.738 duizend euro volgens de goedgekeurde princiepsverklaring van 22/12/2006 (VR/2006/22.12/ 
DOC.1608). In afwachting van het gewijzigde besluit van het VFLD, betaalde het VFLD in dit dossier 100% 
uit, waarvan nog 1.737.825,21 euro dient teruggestort te worden vanuit beleidsdomein MOW.  
Deze voorziene ontvangst werd in 2006 budgettair voorzien en zit in 2007 reeds in het saldo op  
ESR code 08.21 vervat. 
 
Post 46.4 
 
Betreft de terugstorting vanuit PR 61.5 – ba 34.01 aangaande dossier “Woluwerivier” waarvan nog 50%, 
zijnde 617 duizend euro, diende teruggestort te worden vanuit de VMM aan het VFLD. 
 
Post 46.4 bevat tevens de ontvangst van 745 duizend euro n.a.v. de verkoop van schoolgebouwen: 
- Mechelen-Walem, Kloosterstraat : 19 duizend euro 
- Kalmthout- hoek Putsesteenweg-Kinderwelzijnsstraat : 726 duizend euro 
 
Post 57.2 
 
Betreft een arrest aangaande dossier “HRITO - Diest (ex-ARGO schoolgebouw)” in voordeel van het VFLD 
t.b.v. 219 duizend euro. 
 

 
UITGAVEN 

 
Post 03.22 
Het over te dragen overschot van het boekjaar bedraagt 82.799 duizend euro. 
Het gerealiseerde overschot ligt altijd veel hoger dan wat bij begroting wordt voorzien omdat het VFLD 
moet beschikken over snelle uitgavenmogelijkheden, o.m. om mogelijke gevolgen van rechtszaken die direct 
uitvoerbaar zijn, te kunnen opvangen. 

 
Post 32.1, 34.0 en 41.0 
Deze posten bevatten schadeclaims aan bedrijven (ESR 32.1), aan gezinnen (ESR 34.0) en binnen de 
overheid (ESR 41.0). 
 
Post 34.41 
Betreft de uitvoering van OVV in vereffening. In 2006 werd vanuit het VFLD subsidies aangaande 2005 
uitbetaald.  
 
Post 41.4 
Deze post bevat een interrelatie tussen het VFLD en VVM-De Lijn. 
In 2006 bevatte dit het dossier “pensioenfonds 2005” t.b.v. 6 miljoen euro en het dossier “milieuwetgeving 
2006” t.b.v. 6 miljoen euro. 
 

63 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 24.8 
INDIRECTE SCHULD 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        

( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 23.669  0 
Vermeerdering ** 0 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 23.669 0 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 3.661 0 0 0 0 0
Actueel krediet * 3.661 0 0 0 0 0
Vermeerdering ** 147 0 0 0 0 0
Vermindering ** 0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 3.808 0 0 0 0 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
  
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Geen aanpassingen. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 40.03 : Intrestlasten van leningen aangegaan door de universiteiten en het U.Z.-
Gent voor de financiering van onroerende investeringen 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

925 925 + 59 984 
 
Bij de opmaak van de initiële begroting gebeurde de raming van de intrestlast nog op basis van 
forwardrentevoeten. Intussen werden deze vervangen door de reële rentes die iets hoger bleken te zijn. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 64



• Basisallocatie 41.02 : Subsidie tot dekking van het aandeel in de intrestlasten van leningen 
aangegaan bij Fortis Bank N.V. voortspruitend uit de waarborg betreffende de 
schuldvorderingen waarvan sprake in artikel 6bis, 2.2. respectievelijk c) en d) van de wet van 
23.12.1963 op de ziekenhuizen (sector 58.10) 

  
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

709 709 + 76 785 
 
Ook bij deze basisallocatie werden de forwardrentes vervangen door de effectieve rentevoeten.  
 

• Basisallocatie 41.04 : Subsidies als tegemoetkoming van het Gewest in de intrestlasten van de 
eigen leningen aangegaan door de Vlaamse Milieumaatschappij 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

345 345 + 18 363 
 
Ingevolge een renteherziening werd de annuïteit herberekend.  
 

• Basisallocatie 61.04 : Subsidies als tegemoetkoming van het Gewest in de aflossingslasten van 
de eigen leningen aangegaan door de Vlaamse Milieumaatschappij 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.682 1.682 - 6 1.676 
 
Idem basisallocatie 24.8 41.04 
 
1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 23.623 23.681 100,24 
TOEGEWEZEN    
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 23.662 23.620 99,8 

TOEGEWEZEN    
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 4.415 4.412 4.412  
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 4.104 4.102 4.102 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    

65 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 26.1 
GEBOUWEN 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG. 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA. 
 

(in duizend euro) 
 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 0 2.394 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 134 
Aangepast krediet 0 2.260 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel  
(decreet 22.12.06) 

60.374 21.754 24.727 0 1.600 0 

Actueel krediet 60.374 21.754 24.727 0 1.600 0 
Vermeerdering 4.535 0 0 0 5.569 0 
Vermindering 0 4.631 4.628 0 0 0 
Aangepast krediet 64.909 17.123 20.099 0 7.169 0 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Ontvangstenartikel 76.04: Opbrengst uit vervreemding en beheer van administratieve gebouwen en 
aanhorigheden, alsmede onroerende goederen en het beheer ervan (Fonds Onroerende Goederen – 
decreet 21.12.1990, art. 105 decreet 25.06.1992; art. 3 decreet 07.07.1998). 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007 
AO --- --- --- 
TO 2.394 - 134 2.260 
 
Actualisatie van de toegewezen ontvangsten, daarbij rekening houdend met de verschuldigde cijnzen voor 
het researchpark te Zellik in uitvoering van artikel 33 van het decreet van 30.06.2006 houdende bepalingen 
tot begeleiding van de aanpassing begroting 2006. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 66



 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie 01.90: Verwerving, beheer, onderhoud en instandhouding van gebouwen en 
aanhorigheden met inbegrip van gronden, alsmede de bouw, studie, uitrusting en geschiktmaking van 
gebouwen en verhuiskosten en innovatieve kantoorconcepten met inbegrip van telewerk (decreet 
21.12.90, art. 3, 7 juli 1998). 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

VRK 1.600 1.600 + 5.569 7.169 
  
Herraming op basis “encours” per 01/01/07 en de ordonnanceringen op de te voorziene vastleggingen 2007. 
 
Basisallocatie 12.01: Energiekosten kabinetten en specifieke werkingskosten van het agentschap 
andere dan deze bedoeld in de overige basisallocaties.  
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK 539 539 + 1 540 
 
Loutere indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 12.02: Kosten voor verzekeringsovereenkomsten – grote en middelgrote gebouwen. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK 205 205 + 1 206 
 
Loutere indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 12.06: Huur van onroerende goederen door de diensten van het departement, de 
kabinetten, de adviescommissie ten gevolge van opdrachten van de bevoegde Vlaamse minister, met 
inbegrip van de aan de Regie der Gebouwen verschuldigde huurgelden, retributies en vergoedingen, 
belastingen slaande op gebouwen in eigendom of gehuurd m.i.v. de terugbetaling van belastingen aan 
de Regie der Gebouwen. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK 58.432 58.432 + 4.504 62.936 
 

- Herraming van de uitgaven op basis van de geactualiseerde huurcontracten (incl. 117 kEUR  
compensatie van B.A. 12.01 - programma 24.1 voor bijkomende inhuring Vlaamse Belastingsdienst 
te Aalst en 31 kEUR compensatie van B.A. 35.10 – programma 12.1 voor meerkost inhuring 
Vlaamse vertegenwoordiging te Warschau). 

- Huurschade verschuldigd bij einde huurcelen North Plazagebouw en Markiesgebouw te Brussel 
(3.186 kEUR compensatie van B.A. 12.11 – programma 26.1 en 1.000 kEUR van B.A.74.01 – 
programma 90.2). 

- Indexaanpassing 170 kEUR. 
 
  

67 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 12.11: Onderhoud zonder meerwaarde van gebouwen in eigendom of gehuurd met 
inbegrip van databekabeling, telefonie en het project  energiebesparing. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

GVK 18.169 18.169 - 3.827 14.342 
GOK 15.000 15.000 - 2.829 12.171 
 

- Het GVK wordt verminderd met 3.856 kEUR, enerzijds met een éénmalige compensatie voor B.A. 
12.06 t.b.v. 3.186 kEUR, anderzijds met een recurrente compensatie voor B.A. 12.01 – programma 
90.2 t.b.v. 670 kEUR. Daarenboven wordt een indexaanpassing toegepast van 29 kEUR. 

- Het GOK wordt zoals supra verminderd met 3.856 kEUR, anderzijds wordt in aansluitend bij de 
doorgevoerde kredietherschikking van 29/09/06, waarbij slechts een verhoging in GOK werd 
toegepast van 300 kEUR t.o.v. een overdracht van 1.500 kEUR in GVK van B.A.72.06, een 
verhoging doorgevoerd met 1.000 kEUR door afname van B.A.72.06. Tenslotte wordt een 
indexaanpassing toegepast van 27 kEUR. 

 
Basisallocatie 12.23: Visie, communicatie, beleidsuitwerking, studie, onderzoek en vorming m.b.t. de 
taken van de Vlaamse Bouwmeester met inbegrip van de voorbereiding en ondersteuning bij de 
uitwerking van het decreet op de integratie van kunst in de eigen gebouwen en infrastructuurwerken 
van de Vlaamse Gemeenschap. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK 532 532 + 1 533 
 
Loutere indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 12.38: Project energiebesparing binnen de gebouwen van de Vlaamse Gemeenschap en 
de kabinetten, zowel in eigendom als gehuurd. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

GVK 0 0 0 0 
GOK 95 95 + 95 190 
 
Aanzuivering tekort aan GOK door overdracht van 95 kEUR van B.A.72.06. 
 
Basisallocatie 72.06: Verbouwen, inrichtingswerken en investeringsonderhoud in gebouwen, 
kabinetten, combinatiekantoren met inbegrip van beschermde monumenten en het kasteel van Ham 
en honoraria voor studies, alsmede investeringen in databekabeling en telefonie. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

GVK 3.585 3.585 - 804 2.781 
GOK 8.357 8.357 - 1.959 6.398 
  

- Het GVK wordt recurrent verminderd met 831 kEUR ter compensatie van ontvangen 
huuropbrengsten Minaraad Vlaanderen, Vlaamse Zorgkas, Vlaams Zorgfonds, VDAB, Regie der 
Gebouwen en Kind en Gezin; anderzijds wordt een indexaanpassing toegepast van 27 kEUR. 

- Het GOK wordt zoals supra verminderd met 831 kEUR, daarenboven wordt 95 kEUR compensatie 
aangeboden voor B.A.12.38, 1.000 kEUR voor B.A. 12.11 en 60 kEUR voor B.A. 72.07. Tenslotte 
wordt een indexaanpassing toegepast van 27 kEUR. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 68



Basisallocatie 72.07: Investeringen in databekabeling en telefonie binnen gebouwen van het Ministerie 
van de Vlaamse Gemeenschap en in de kabinetten. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

GVK 0 0 0 0 
GOK 1.275 1.275 + 65 1.340 
 
Aanzuivering tekort aan GOK door overdracht van 60 kEUR van B.A. 72.06, verhoogd met 5 kEUR 
indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 74.01: Aankoop van machines, meubilair, materieel en vervoermiddelen te land. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK 465 465 + 2 467 
 
Loutere indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 85.10: Permanent voorschot voor de prefinanciering van de huur van de gebouwen van 
de Vlaamse vertegenwoordigingen in het buitenland, waarvan de budgettaire regularisatie a posteriori 
zal geschieden. 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet  
2007 

Wijziging  
(in + of -) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK --- --- + 26 26 
 
Teneinde toe te laten de BTW van 22 % te recupereren voor het huurcontract van de Vlaamse 
vertegenwoordiger te Warschau wordt deze nieuwe basisallocatie ingeschreven. Zie hiervoor ook de 
memorie van toelichting van de nieuwe decreetsbepaling die wordt ingevoegd om dit mogelijk te maken. 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
       (in duizend euro) 
 

2005 Raming Gerealiseerd % Uitvoering 
ALGEMENE 0 0 0 
TOEGEWEZEN 1.500 1.358 90,5 
 
       (in duizend euro) 
 

2006 Raming Gerealiseerd % Uitvoering 
ALGEMENE 0 0 0 
TOEGEWEZEN 1.532 2.349 153,3 
 

69 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



UITGAVEN 
 

2005 Besch. Kred. Tot. Vastl. 2005 Tot. Ord. 2005 Tot. Ord. 2006 
NGK 60.245 59.607 * 57.280 2.647 
GVK 21.183 19.664   
GOK 19.945  19.309  
BVJ 3 3 3 0 
MACHT 0 0   
VRK 10.689 ** 5.194 1.296  
 
 

2006 Besch. Kred. Tot. Vastl. 2006 Tot. Ord. 2006 
NGK 58.891 58.795 * 56.852 
GVK 22.659 21.977  
GOK 23.960  22.127 
BVJ 12 9 9 
MACHT 0 0  
VRK 11.727 ** 8.084 6.142 
 
* In 2005 en 2006 werden voor B.A. 71.05 (thans B.A.72.05) ingevolge begrotingsruiter nog 

betalingen uitgevoerd voor de afwerking van het V.A.C. te Hasselt. 
**  De beschikbare kredieten op het VRK worden aangewend voor beheerskosten en in het bijzonder in 

reserve gehouden voor bijzondere projecten, zoals het Koninklijk Paleis op de Meir te Antwerpen en 
innovatieve kantoorconcepten met inbegrip van telewerk. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 70



PROGRAMMA 31.10  
GEWOON BASISONDERWIJS 

 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing. 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 2.315.662  
Actueel krediet  2.315.662  
Vermeerdering 9.652  1.142
Vermindering   
Aangepast krediet 2.325.314  1.142
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing. 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 

• Algemene toelichting lonen onderwijs 
 
In dit algemene luik worden de wijzigingen toegelicht die gelden voor alle lonen van de onderwijsbegroting. 
 
Bij een budgetcontrole wordt vertrokken van de uitgaven van het vorige begrotingsjaar. 
 
Bij initieel 2007 is de raming van het aantal budgettaire fulltimes (bft’s) nog gebaseerd op de gekende 
gegevens tem mei 2006. Bij budgetcontrole wordt de raming gebaseerd op de bft’s van september t.e.m. 
december 2006 en wordt voor de 3 maanden van schooljaar 2007-2008 die in 2007 vallen gebruikt gemaakt 
van een geactualiseerde leerlingenprognose. Voor 2007-2008 is deze leerlingenprognose : 
 
basisonderwijs : -0.18% 
secundair onderwijs : +0,27% 
 
Een absolute vergelijking van de geraamde bft’s bij initieel en bij budgetcontrole kan niet gemaakt worden, 
daar bepaalde maatregelen die bij de initiële begroting nog louter financieel toegevoegd werden, deze bij de 
budgetcontrole al gestart zijn en hierdoor al in de bft’s verwerkt zijn. Deze actualisatie van de bft’s komt 
neer op een daling van 3,7 mio euro ofwel een daling van 0,06% t.o.v. de totale loonmassa binnen 
onderwijs. 
 
Bij de initiële begroting werd uitgegaan van een gemiddelde vergrijzing van +0,364% voor 2007. De reële 
vergrijzing voor 2006 blijkt gemiddeld op +0,184 te liggen. Deze aanpassing zorgt dat de benodigde 
kredieten met 6,6 mio euro kunnen verminderd worden. 
 

71 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Volgens de RSZ-regelgeving dient er elke maand een voorschot betaald te worden op de RSZ factuur. Tot en 
met 2005 werd het voorschot voor de maanden november en december echter pas in januari betaald. In de 
begroting 2006 werd dit al rechtgezet voor de maand november. In de initiële begroting 2007 werden de 
nodige budgetten voorzien om dit ook voor het voorschot december te regelen. Bij de initiële begroting werd 
het voorschot van november dubbel voorzien. Dit  wordt nu bij de budgetcontrole aangepast. De kredieten 
dalen hierdoor met 53,5 mio euro.  
 
In augustus 2006 werd een nieuwe collectieve arbeidsovereenkomst (CAO VIII) afgesloten voor de periode 
2006-2009. In 2007 bedraagt het budget voor deze CAO 87 mio euro. Het budget is enerzijds samengesteld 
uit middelen die de Vlaamse regering specifiek heeft uitgetrokken en die bij de initiële begroting op een 
globale provisie werden voorzien (PR 24.6 BA 0035) ten belope van 77,785 mio. En anderzijds uit de 
middelen die de minister van onderwijs binnen de eigen begroting heeft vrijgemaakt voor deze CAO (PR 
392 BA 0104), nl. 9,220 mio euro.  
 
Bij deze budgetcontrole worden de middelen voor het optrekken van het vakantiegeld, de verhoging van de 
lage lonen, en de middelen voor de geldelijke anciënniteit van de gesubsidieerde internaten die op de globale 
CAO provisie voorzien zijn, toegevoegd aan de onderwijskredieten. Deze maatregelen zijn immers al 
ingegaan in 2006 en kunnen bijgevolg verdeeld worden over de desbetreffende basisallocaties. Voor de 
overige maatregelen zal een globaal verdelingsbesluit opgemaakt worden, zodra de uitvoeringsbesluiten 
opgemaakt zijn. Door deze overheveling stijgt de onderwijsbegroting met 62,645 mio euro. 
 
Binnen de onderwijsbegroting worden enkele maatregelen met weerslag op de lonen op de passende 
basisallocaties verdeeld vanuit de provisie vrije beleidsruimte (PR391 BA 0104), meer bepaald voor het 
mentorschap, trajectbegeleiding deeltijds onderwijs, GON-directies, de extra ondersteuning van scholen niet 
in een scholengemeenschap en voor onderwijs aan huis in het secundair. Deze maatregelen worden verder 
per onderwijsniveau toegelicht. 
 
Vanuit de provisie toegekende middelen bij regeringsvorming (PR 39.1 BA 0105) worden ook de middelen 
voor de bijkomende GOK ondersteuning secundair, de verlenging van het modulair onderwijs en de 
bijkomende middelen voor de Vlaamse rand verdeeld. Ook deze maatregelen worden verder per 
onderwijsniveau toegelicht. 
 
I.k.v. het meerbanenplan was er vanaf september 2006 1,25 mio euro voorzien om 200 startbaners binnen 
onderwijs tewerk te stellen. Dit bedrag komt in 2007 op kruissnelheid, bijgevolg werd 5 mio euro bijkomend 
op de onderwijsbegroting ingeschreven. In de initiële begroting was dit nog op een provisie voorzien (PR 
52.4 BA 0010). 
 
De middelen voor de schoolpremie worden voor het departement onderwijs berekend op 2.361.000 euro. 
Deze uitgaven werden niet op de onderwijsbegroting ingeschreven maar op een provisie (PR 26.6 BA 1101) 
waar alle uitgaven van de volledige Vlaamse gemeenschap voor deze schoolpremie gecentraliseerd werden. 
 
De globale loonkredieten omvatten naast de ‘gewone’ reguliere omkadering ook enkele belangrijke 
bijkomende omkaderingen/financieringen. Doordat deze op dezelfde basisallocaties uitbetaald worden zijn 
deze in de begroting niet zichtbaar. Om toch een zekere transparantie te behouden worden deze in 
onderstaande tabel opgelijst. Belangrijk hierbij is dat het hierbij gaat om de kost van de mensen die de 
betreffende betrekking in praktijk invullen en niet om de meerkost van de vervangers die er bijgekomen zijn. 
De kredieten voor 2007 zijn ramingen/extrapolaties die gebaseerd zijn op de effectieve betalingen in januari 
2007. Zeker voor omkaderingen die sterk van maand tot maand wijzigen (zoals anderstalige nieuwkomers) 
dient het cijfer met de nodige voorzichtigheid bekeken te worden.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 72



 
  
    2006 2007 (o.b.v. jan 07) 

Begroting 2006 onderwijsniveau BFT dEUR BFT dEUR 
anderstalige nieuwkomers basis 92 3.111  99  3.402 
anderstalige nieuwkomers secundair 153 5.161  19  700 
bedrijfsstages secundair 9 306  10  343 
geïntegreerd onderwijs basis 473 16.690  582  20.734 
geïntegreerd onderwijs secundair 201 7.229  244  8.814 
gelijkeonderwijskansen basis 1.727 64.193  1.767  66.844 
gelijkeonderwijskansen secundair 413 16.507  438  17.833 
ICT-coördinatie basis 318 11.305  341  12.215 
ICT-coördinatie DKO 15 534  15  559 
ICT-coördinatie secundair 196 7.627  218  8.638 
mentoren basis 12 462  53  2.040 
mentoren secundair 65 2.950  156  7.364 
modulair onderwijs secundair 67 2.699  86  3.494 
onderwijs aan huis basis 9 305  9  326 
onderwijs aan huis secundair 13 514  17  665 
rand- en taalgrens basis 76 2.581  97  3.405 
stimulus scholengemeenschap basis 506 18.146  521  19.276 
trajectbegeleiding & bevordering werkervaring 
(vesoc) secundair 51 1.975  66  2.596 
zorgcoördinatie basis 755 28.910  826  31.981 
 
De bijkredieten voor de lonen bestaan uit de jaarlijks terugkerende correcties op de 
loonbetalingen,vakantiegeld en RSZ- facturen en anderzijds uit de achterstallige RSZ-facturen. De totale 
bruto behoefte wordt geraamd op 6,7 mio euro.  
 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.998.702 1.998.702 8.878 2.007.580
BVJ  1.142 1.142

 
Naast de elementen die aangegeven zijn in de algemene toelichting van de lonen, ligt de 
voornaamste verklaring van de stijging in het basisonderwijs in de volgende initiatieven. 
 
Vanaf 1 september 2006 werd het mentorschap uitgebreid in het secundair onderwijs en ingevoerd in het 
basisonderwijs, het deeltijds kunstonderwijs en het volwassenenonderwijs. Het mentorschap wordt ingericht 
als een proeftuinproject. Op kruissnelheid is voor dit proefproject 7.909 duizend euro voorzien, een 
uitbreiding met 5.975 duizend euro. Dit laatste budget was initieel nog voorzien op de provisie vrije 
beleidsruimte. Alle projectscholen krijgen vanaf 1 september 2006 een beperkt contingent uren-leraar 
(gewoon secundair onderwijs en deeltijds kunstonderwijs) of lesuren (buitengewoon secundair onderwijs) of 
lestijden (basisonderwijs) of leraarsuren (volwassenenonderwijs) om mentoren aan te stellen die instaan voor 
de begeleiding en coaching van beginnende leraren en stagiairs. De mentoren worden gedeeltelijk van hun 
onderwijsopdracht vrijgesteld om deze functie uit te oefenen. Het mentorschap wordt geen nieuw ambt, maar 
is een element van taakdifferentiatie binnen de loopbaan van een leraar. Het is belangrijk dat de mentor zelf 
nog voeling heeft met het lesgeven. Voor de uitbereiding van mentorschap binnen het gewoon en 
buitengewoon basisonderwijs is 1.455 duizend euro nodig van de extra 5.975 duizend euro. 
 
De Vlaamse regering heeft naar aanleiding van haar regeringsverklaring van 18 mei 2005 belangrijke 
budgetten vrijgemaakt voor de Vlaamse Rand. Voor onderwijs zijn deze middelen verdeeld over een aantal 
subsidieprojecten, maar veruit het belangrijkste deel van deze middelen ging naar de uitbreiding en de 
samensmelting van de 2 reeds bestaande projecten in de Vlaamse Rand- en taalgrensgemeenten.  

73 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



In 2007 komt de ondersteuning voor de scholen in de Rand- en taalgrensgemeenten op kruissnelheid. In 
totaal wordt er bijkomend 2,758 mio euro aan bijkomende middelen voorzien voor deze ondersteuning. Dit is 
400.000 euro meer dan oorspronkelijk voorzien, maar er is geopteerd om bovenop het initiële bedrag een 
bijkomende inspanning te doen voor die scholen in de Rand- en taalgrensgemeenten met zeer veel 
anderstalige leerlingen, nl. die scholen met meer dan 40% anderstalige leerlingen krijgen nog meer 
aanvullende lestijden.  
 
 
• Werking 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 316.935 316.935 774 317.709
 
Deze verklaring betreft de werkingsmiddelen voor gewoon en buitengewoon basisonderwijs samen daar deze 
deel uitmaken van een geïntegreerd werkingsmodel. 
De hogere werkingskredieten (voor het gewoon en buitengewoon basisonderwijs samen 1.131 duizend euro) 
tov de initiële begroting 2007 worden veroorzaakt door een combinatie van factoren: 

- de hogere inflatie zorgt voor een stijging van de behoeften met 988 duizend euro. 
- de correctie van de leerlingencijfers (verificatie aan 100%) zorgt voor een kleine daling van de 

behoeften met 108 duizend euro. 
- De hoger dan geraamde natuurlijke afvloei van het administratief en het meester-, vak-, en 

dienstpersoneel zorgt voor het resterende verschil.  
 
 
• Andere 
 
Geen wijzigingen t.o.v. de initiële begroting 2007.  
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing.  
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 2.164.344 2.164.344 2.160.385  
GVK   
GOK   
BVJ 2.254 2.254 477  
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 2.245.305 2.245.305 2.241.197
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 74



 
PROGRAMMA 31.20 

BUITENGEWOON BASISONDERWIJS 
 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing.  
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 345.045  
Actueel krediet  345.045  
Vermeerdering 5.081  300
Vermindering   
Aangepast krediet 350.126  300
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing. 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 316.823 316.823 +4.722 321.545
BVJ  300 300

 
Zie bespreking gewoon basisonderwijs 
 
• Werking 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 27.429 27.429 +357 27.786
 
Zie bespreking gewoon basisonderwijs (gewoon basisonderwijs en buitengewoon basisonderwijs maken deel 
uit van een geïntegreerd werkingsmodel) 
 
• VOI 
 
Niet van toepassing. 

75 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• Andere 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 793 793 +2 795
 
 
Basisallocatie 33.01: subsidie voor onderwijs aan zieke kinderen – Instellingen met 
onderwijsbehoeften.  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 793 793 +2 795
 
De stijging is volledig te wijten aan de hogere index t.o.v. de initiële begroting 2007.  
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing. 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 310.854 310.854 309.607  
GVK   
GOK   
BVJ 824 824 203  
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 332.913 332.913 332.231
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 76



PROGRAMMA 32.10 
GEWOON SECUNDAIR ONDERWIJS 

 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing        
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 3.159.068  
Actueel krediet  3.159.068  
Vermeerdering +3.552  
Vermindering   
Aangepast krediet 3.162.620  3474
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.767.140 2.767.140 +1.316 2.768.456
BVJ  3471

 
Naast de elementen die aangegeven zijn in de algemene toelichting van de lonen onder PR 31.10, ligt de 
voornaamste verklaring van de stijging in het gewoon secundair onderwijs in de volgende elementen. 
 
Initieel werd 1.320 duizend euro van de provisie vrije beleidsruimte overgeheveld naar de basisallocatie 
"Subsidies voor het uitbouwen centra voor leren en werken" (PR 32.10 BA 3312). 548 duizend euro van dit 
budget is bestemd voor de trajectbegeleiders van het deeltijds beroepsonderwijs en dient bijgevolg 
toegevoegd te worden aan de lonen. De lerarenomkadering voorbehouden voor trajectbegeleiding beoogt de 
leerling naar een duurzame inschakeling in de arbeidsmarkt te loodsen door middel van een 
geïndividualiserende benadering en het bijbrengen van een startkwalificatie. Trajectbegeleiding moet 
voortijdig afhaken voorkomen en inschakeling op de arbeidsmarkt optimaliseren. 
 
Vanaf 1 september 2006 werd het mentorschap uitgebreid in het secundair onderwijs en ingevoerd in het 
basisonderwijs, het deeltijds kunstonderwijs en het volwassenenonderwijs. Het mentorschap wordt ingericht 
als een proeftuinproject. Op kruissnelheid is voor dit proefproject 7.909 duizend euro voorzien, een 
uitbreiding met 5.975 duizend euro. Dit laatste budget was initieel nog voorzien op de provisie vrije 
beleidsruimte. Alle projectscholen krijgen sedert 1 september 2006 een beperkt contingent uren-leraar 
(gewoon secundair onderwijs en deeltijds kunstonderwijs) of lesuren (buitengewoon secundair onderwijs) of 
lestijden (basisonderwijs) of leraarsuren (volwassenenonderwijs) om mentoren aan te stellen die instaan voor 
de begeleiding en coaching van beginnende leraren en stagiairs. De mentoren worden gedeeltelijk van hun 

77 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



onderwijsopdracht vrijgesteld om deze functie uit te oefenen. Het mentorschap wordt geen nieuw ambt, maar 
is een element van taakdifferentiatie binnen de loopbaan van een leraar. Het is belangrijk dat de mentor zelf 
nog voeling heeft met het lesgeven. Voor de uitbereiding van mentorschap binnen het gewoon secundair 
onderwijs is 3.759 duizend euro nodig van de extra 5.975 duizend euro. 
 
Door de combinatie van enerzijds een nieuwe specifieke regeling voor chronisch zieke kinderen en het 
gedeeltelijk loslaten van het afstandscriterium anderzijds, stijgt het potentiële aantal zieke leerlingen die 
beroep kunnen doen op onderwijs aan huis vanaf januari 2007. Deze maatregelen zorgen voor een totale 
stijging van 147 duizend euro. Deze stijging is opgesplitst in 95 duizend euro voor het loonmodel gewoon 
secundair onderwijs, 12 duizend euro voor het loonmodel buitengewoon secundair onderwijs en 40 duizend 
euro als werking dat opgenomen is op BA 1273 van PR 35.40.  
 
In het kader van de aansluiting tussen onderwijs en arbeidsmarkt, is een belangrijke rol weggelegd voor de 
diverse systemen van deeltijds leren en deeltijds werken, waaronder het deeltijds beroepssecundair 
onderwijs. Eén van deze maatregelen behelst het als autonome instelling fungeren van centra die een 
voldoende schaalgrootte hebben. De vigerende decreetgeving bepaalt dat er maximaal 48 centra kunnen zijn, 
geïntegreerd in scholen voor voltijds technisch of beroepssecundair onderwijs. Centra die echter een zekere 
kritische massa hebben bereikt, expertise en netwerking hebben opgebouwd op het vlak van zowel doelgroep 
als alternerend leren en werken, en een eigen dynamiek ontwikkeld hebben, beschikken over voldoende 
potentieel voor een zelfstandig bestaan. De onderwijsverstrekkers moeten de mogelijkheid hebben deze 
centra onderwijskundig en administratief los te koppelen van de voltijdse secundaire school. Op die manier 
zijn de levensvatbaarheid en de groeikracht van het centrum niet meer afhankelijk van de gang van zaken in 
de voltijdse secundaire school. Dit project start op 1 september 2007. De middelen (12 duizend euro) die 
hiervoor nodig zijn worden overgeheveld vanuit de provisie vrije beleidsruimte. 
 
Het Vlaamse meerbanenplan voorziet in een uitbreiding in 2007 van het startbanenproject JoJo met 200 
voltijdse equivalenten. In functie van deze uitbreiding worden een aantal nieuwe accenten gelegd, zoals het 
uitbreiden van de doelgroep naar deeltijds leerplichtigen en het verbreden van het takenpakket (bv. 
onderhoud en renovatie in schoolgebouwen) in functie daarvan. Dit project zorgt voor een stijging van 5.000 
duizend euro van het loonmodel waarvan 2.716 duizend euro voor het programma 32.10, gewoon secundair 
onderwijs. Initieel stonden deze middelen nog op een provisie op programma 52.4 van werkgelegenheid. 
 
Sommige scholen, die een zeer groot aantal doelgroepleerlingen hadden, hebben na de inwerkingtreding van 
het GOK-decreet minder bijkomende uren-leraar gekregen dan tijdens de periode van het 
onderwijsvoorrangsbeleid. Om dit verschil weg te werken zal aan deze scholen met een hoge concentratie 
GOK-leerlingen een bijkomende GOK-ondersteuning worden toegekend. Deze maatregel start op 1 
september 2007 en hiervoor is een bedrag van 2.000.000 euro op kruissnelheid voorzien. (500.000 in 2007) 
 
Vanaf het schooljaar 2003-2004 werd het modulair onderwijs in 35 scholen in het gewoon voltijds secundair 
onderwijs, in 3 scholen in het buitengewoon secundair onderwijs en in 10 centra voor deeltijds 
beroepssecundair onderwijs georganiseerd. Het experiment eindigt in het schooljaar 2006-2007. De Vlaamse 
Regering heeft dit project modulair onderwijs eenmalig verder gezet op het niveau van 2.000.000 euro 
waarvan 500 duizend euro voor 2007.  
 
Zowel voor GOK als voor modulair stonden de middelen initieel nog op de provisie toegekende middelen bij 
regeringsvorming.  
 
Om de personeelsleden van het gesubsidieerd vrij onderwijs en de gesubsidieerde vrije internaten op 
geldelijk vlak op dezelfde wijze te behandelen als de personeelsleden van het gesubsidieerd officieel 
onderwijs en het gemeenschapsonderwijs (met inbegrip van de internaten) wordt art. 16 van het KB van 15 
april 1958 houdende bezoldigingsregeling van het onderwijzend, wetenschappelijk en daarmee gelijkgesteld 
personeel van het Ministerie van Openbaar Onderwijs gewijzigd in deze zin dat binnen de algemene 
voorwaarden gesteld in dit artikel, de diensten gepresteerd: a) in een gesubsidieerd vrij internaat in een ambt 
met volledige of onvolledige prestaties onbeperkt in aanmerking komen en dit zowel voor de berekening van 
de geldelijke anciënniteit van het gesubsidieerd personeelslid dat in het internaat fungeert als bij de overstap 
van dit personeelslid naar een gesubsidieerd of gefinancierd onderwijsambt buiten het internaat; b) in een 
onderwijsambt met volledige of onvolledige prestaties buiten het internaat onbeperkt in aanmerking komen 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 78



voor de berekening van de geldelijke anciënniteit van een gesubsidieerd personeelslid werkzaam in een 
gesubsidieerd vrij internaat. Voor deze maatregel die valt binnen CAO VIII werd 227 duizend euro voorzien 
(57 duizend euro in 2006). 
 
Tijdens de periode van 1 januari 2004 tot en met 31 december 2006 werden aan het KTA Zwijndrecht extra 
middelen toegekend ter ondersteuning van de unieke studierichting Rijn en Binnenvaart in het specifieke 
studiegebied Maritieme opleidingen. Het tijdelijke project werd in 2004 opgezet met het oog op een 
organieke regeling. De evaluatie van het project is positief: de school heeft een unieke opleiding die 
voldoende performant en arbeidsmarktgericht is en ze kent de laatste jaren trouwens een gestage stijging van 
het aantal leerlingen (tot 20 % in het huidige schooljaar). Er is weinig uitval in deze TSO-BSO opleiding en 
de afgestudeerde leerlingen (meer dan 90% van het aantal dat de opleiding start) hebben snel tot 
onmiddellijk een job. Dit project eindigde op 31 december 2006, zodat een organieke regeling vanaf 1 
januari 2007 noodzakelijk werd. De compensatie hiervoor wordt genomen op de provisie toegekende 
middelen bij de regeringsvorming (240 duizend euro). 
 
  
• Werking 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 369.264 369.264 +1.635 370.899
 
De bijkomende middelen in het gewoon secundair onderwijs zijn het gevolg van  
1° Een wijziging in de leerlingen/ internen die zorgt voor een daling van 7 duizend euro;  
2° De herberekening van de salarissen van het meesters-, vak-, en dienstpersoneel in 2006 en 2007 en van de 
natuurlijke afvloei van deze personeelscategorie;  
3° De aanpassing van de raming van de indexcijfers: deze verklaart een toename van 968 duizend euro. 
  
Bovendien heeft de wisselwerking tussen deze parameters ook een invloed op het bedrag dat aan de 
werkingsmiddelen van het gesubsidieerd onderwijs moet worden toegevoegd om in 2007 de verhouding 
100/76 tussen de werkingsmiddelen van het gemeenschapsonderwijs en het gesubsidieerd onderwijs te 
bereiken. Ten opzichte van de initiële begroting 2007 stijgt dit bedrag met 686 duizend euro. 
 
 
• Andere 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 22.664 22.664 +601 23.265
BVJ  3

 
 
Basisallocatie 12.05 : Allerhande uitgaven met betrekking tot het project studiekeuzebegeleiding 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 75 75
BVJ  +3 3

 
Bijkrediet voorgaande jaren van 3 duizend euro voor vervallen krediet van 2005 voor een schuldvordering 
van een gedetacheerde leerkracht studiekeuzebegeleiding. 
 
 
Basisallocatie 12.15 : Werkingskosten m.b.t. COFEP 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 125 125 -125 0
 
In het kader van de vroegere DIVA (Dienst Informatie Vorming en Afstemming) werd met de VDAB 
overeengekomen dat oefenfirma’s in de schoolprogramma’s worden geïntegreerd en uitgebreid naar 

79 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



avondonderwijs en Syntra’s. Om de integratie in de schoolprogramma’s te realiseren, voorziet het 
businessplan van de VDAB in een financiering vanuit het departement Onderwijs. Dit krediet (125 duizend 
euro) werd ook voorzien op de basisallocatie "Allerhande subsidies in het kader van onderwijs – werk" (BA 
3313 van PR 32.10) en van daaruit betaald. De middelen worden op deze basisallocatie geschrapt daar het 
een subsidie betreft. 
 
 
Basisallocatie 12.20 : Terbeschikkingstelling van oefeninstallaties voor zeevisserijscholen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 311 311 +4 315
 
Deze basisallocatie omvat de huur van een oefenschip en de bijdrage voor het gebruik van 
simulatieapparatuur voor het zeevisserijonderwijs. 
 
1° Op 17 december 2004 werd met het Provinciebestuur van West-Vlaanderen, de VDAB en het 
Zeevissersfonds een nieuwe overeenkomst afgesloten voor de exploitatie van het “Centrum Maritieme 
Opleidingen”, gevestigd te Zeebrugge in de lokalen van de VDAB. De duur van de overeenkomst werd 
vastgelegd voor een periode van 10 jaar met ingang van 1 januari 2005. Alle bovenvermelde contractanten 
brengen financiële middelen in. Voor de Vlaamse Gemeenschap bedraagt conform artikel 9 de jaarlijkse 
bijdrage 74.368 euro. Dit bedrag wordt jaarlijks geïndexeerd op basis van de volgende formule: 
 
Basisexploitatiekost x nieuw gezondheidsindexcijfer   74.368 euro x 105,46 
---------------------------------------------------------------- =   ------------------- ------- = 78.093 euro 
Gezondheidsindex dec 2004      100,43 
 
2° De overeenkomst met de VZW Rederscentrale betreffende de huur van een oefenschip wordt jaarlijks 
stilzwijgend verlengd. Artikel 8 bepaalt dat de vergoeding jaarlijks kan worden aangepast. De huidige 
huurprijs bedraagt 236.427 euro.  
 
Totaal afgerond komt dit op 315 duizend euro. 
 
 
Basisallocatie 33.03 : Subsidie aan leerlingenkoepelverenigingen – secundair onderwijs (decreet van 
30.03.1999) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 313 313 +1 314
 
Zuivere indexverhoging van duizend euro. 
  
 
Basisallocatie 33.06 : Subsidie voor opleiding startbaners anti-sociaal gedrag 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 52 52 +60 112
 
Het Vlaamse meerbanenplan voorziet in een uitbreiding in 2007 van het startbanenproject JoJo met 200 
voltijdse equivalenten (wat neerkomt op 60 duizend euro of 300 euro per voltijds equivalent). In functie van 
deze uitbreiding worden een aantal nieuwe accenten gelegd, zoals het uitbreiden van de doelgroep naar 
deeltijds leerplichtigen en het verbreden van het takenpakket (bv. onderhoud en renovatie in 
schoolgebouwen) in functie daarvan. Het bedrag wordt gecompenseerd op PR 39.10 BA 01.05 (provisie 
toegekende middelen bij de regeringsvorming) 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 80



 
Basisallocatie 33.07 : Subsidies voor regionale technologische centra 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.268 2.268 +5 2.273
 
Zuivere indexverhoging van 5 duizend euro. 
 
 
Basisallocatie 33.09 : Subsidies aan jeugdverenigingen voor het organiseren van deeltijdse vorming 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 4.907 4.907 +289 5.196
 
Om de werking van de centra voor deeltijdse vorming te waarborgen en deze centra in staat te stellen hun 
personeels- en werkingskosten te betalen, is er aan nood aan een bijkomend krediet voor 2007. Het initieel 
krediet wordt enerzijds met 195 duizend euro verhoogd voor trajectbegeleiding: het organiseren van 
deeltijdse vormingsprogramma's voor leerplichtige jongeren en anderzijds met 80 duizend euro afkomstig 
van de VIA middelen (31 duizend euro van PR 39.10 BA 0105 en 49 duizend euro van de provisie van de 
VIA-middelen. Verder is er een herindexatie van 14 duizend euro. In totaal verhoogt het krediet dus met 289 
duizend euro.  
 
 
Basisallocatie 33.11 : Subsidies uitrusting nijverheidsscholen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 10.500 10.500 -715 9.785
 
Volgens art 103 van het gewijzigde decreet van 14 juli 1998 houdende diverse maatregelen met betrekking 
tot het secundair onderwijs wordt een opsplitsing gemaakt tussen gewoon en buitengewoon secundair 
onderwijs voor de subsidie voor uitrusting aan nijverheidsscholen. De subsidie wordt toegekend aan 
leerlingen van een bepaald aantal studierichtingen. Per leerling bedraagt de subsidie 174 euro. In totaal komt 
men zo aan 715 duizend euro voor het buitengewoon onderwijs. Dit krediet wordt overgeheveld naar de 
basisallocatie van het programma van het buitengewoon onderwijs "Subsidies uitrusting nijverheidsscholen" 
(PR 32.2 BA 3311). 
 
 
Basisallocatie 33.12 : Subsidie voor uitbouwen centra voor leren en werken 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.320 1.320 +948 2.268
 
De diverse systemen voor afwisselend leren en werken dienen vandaag een dubbel maatschappelijk doel: 

- in opvang voorzien voor jongeren die om een veelheid van redenen niet meer passen binnen het 
voltijds onderwijs. De betrokken leerlingenpopulatie geeft blijk van matige tot vaak zeer ernstige 
zorgproblematieken. 

- afwisseling en aansluiting realiseren tussen een (zo weinig mogelijk schoolse) opleidingsgedeelte en 
een periode van deelname aan de arbeidsmarkt en zo bijdragen tot het dichten van de kloof tussen 
onderwijs en arbeidsmarkt. 

 
Om ESER-conform te zijn, worden de volgende kredieten herschikt van BA 3312 (subsidies voor uitbouwen 
centra voor leren en werken) naar de volgende BA’s: 

- 195.000 euro naar BA 4141; 
- 195.000 euro naar BA 3309 (trajectbegeleiding erkende vormingen); 
- 548.000 euro naar het loonmodel (trajectbegeleiding deeltijds onderwijs).  

 

81 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Het krediet op BA 3312  wordt daarentegen verhoogd met 1.886.000 euro voor de uitbouw van fase vier van 
Leren en Werken. Dit bedrag wordt gecompenseerd op PR 39.20 BA 1229 (saldo arbeidsgeneeskundig 
onderzoek stagiairs). 
 
Rekening houdend met bovengenoemde verschuivingen betekent dit dat het budget op deze basisallocatie 
uiteindelijk wordt verhoogd met 948.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 33.13 : Allerhande subsidies  in het kader van onderwijs - werk 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 919 919 -64 855
 
Deze subsidies zijn bestemd voor projecten die verband houden met de samenwerking tussen de 
beleidsdomeinen onderwijs en werk. 
Enerzijds wordt het budget verlaagd met 65 duizend euro daar vanuit deze BA de volgende 
kredietherschikkingen plaats vinden: 

- 25.000 euro naar PR 39.20 BA 1230 (organisatie van een forumdag in het kader van de 
onderwijsvernieuwing op 1 juni 2007); 

- 10.000 euro naar PR 39.20 BA 3326 (subsidie aan “Ons Erfdeel” voor een studiedag); 
- 30.000 euro naar PR 52.10 BA 4101. 

Het budget wordt anderzijds verhoogd met duizend euro zodat het krediet op deze BA uiteindelijk verlaagd 
wordt met 64.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 41.41 :  Dotatie aan het EVA Vlaams Agentschap voor Ondernemersvorming Syntra 
Vlaanderen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK - - +195 195
 
Subsidie voor het toekennen van middelen voor trajectbegeleiding aan het Vlaams Agentschap voor 
Ondernemersvorming (SYNTRA) ten bedrage van 195.000 euro inzake leertijd. Deze middelen zullen 
aangewend worden voor het begeleiden van leerplichtige jongeren die hun opleiding niet voltooid hebben. 
Deze middelen werden overgeheveld van BA 3312. 
 
 
Basisallocatie 44.04 : Forfaitaire werkingssubsidie internaat k.w. ibis 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.265 1.265 +3 1.268
 
Zuivere indexverhoging van 3 duizend euro. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 82



UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 2.953.234 2.953.234 2.934.466 18.768 
GVK   
GOK   
BVJ 3.493 3.493 2.108 1.385 
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 3.071.817 3.071.817 3.062.058
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 

83 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 32.20 
BUITENGEWOON SECUNDAIR ONDERWIJS 

 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing        
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 275.210  
Actueel krediet  275.210  
Vermeerdering +4.260  
Vermindering   
Aangepast krediet 279.470  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 254.372 254.372 +3.509 257.881
 
Naast de elementen die aangegeven zijn in de algemene toelichting van de lonen onder PR 31.10, 
ligt de voornaamste verklaring van de stijging in het buitengewoon secundair onderwijs in de 
volgende initiatieven. 
Door de combinatie van enerzijds een nieuwe specifieke regeling voor chronisch zieke kinderen en het 
gedeeltelijk loslaten van het afstandscriterium anderzijds, stijgt het potentiële aantal zieke leerlingen die 
beroep kunnen doen op onderwijs aan huis vanaf januari 2007. Deze maatregelen zorgen voor een totale 
stijging van 147 duizend euro. Deze stijging is opgesplitst in 95 duizend euro voor het loonmodel gewoon 
secundair onderwijs, 12 duizend euro voor het loonmodel buitengewoon secundair onderwijs en 40 duizend 
euro als werking dat opgenomen is op BA 1273 van PR 35.40.  
 
Vanaf 1 september 2006 werd het mentorschap uitgebreid in het secundair onderwijs en ingevoerd in het 
basisonderwijs, het deeltijds kunstonderwijs en het volwassenenonderwijs. Het mentorschap wordt ingericht 
als een proeftuinproject. Op kruissnelheid is voor dit proefproject 7.909 duizend euro voorzien, een 
uitbreiding met 5.975 duizend euro. Dit laatste budget was initieel nog voorzien op de provisie vrije 
beleidsruimte. Alle projectscholen krijgen vanaf 1 september 2006 een beperkt contingent uren-leraar 
(gewoon secundair onderwijs en deeltijds kunstonderwijs) of lesuren (buitengewoon secundair onderwijs) of 
lestijden (basisonderwijs) of leraarsuren (volwassenenonderwijs) om mentoren aan te stellen die instaan voor 
de begeleiding en coaching van beginnende leraren en stagiairs. De mentoren worden gedeeltelijk van hun 
onderwijsopdracht vrijgesteld om deze functie uit te oefenen. Het mentorschap wordt geen nieuw ambt, maar 
is een element van taakdifferentiatie binnen de loopbaan van een leraar. Het is belangrijk dat de mentor zelf 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 84



nog voeling heeft met het lesgeven. Voor de uitbereiding van mentorschap binnen het gewoon secundair 
onderwijs is 3.759 duizend euro nodig van de extra 5.975 duizend euro. 
 
Het geïntegreerd onderwijs (GON) is een samenwerking tussen het gewoon en het buitengewoon onderwijs. 
Als een leerling met een handicap naar het gewoon onderwijs gaat, kan in een aantal gevallen in bijkomende 
ondersteuning vanuit een school voor buitengewoon onderwijs worden voorzien. Door de steeds groter 
wordende tendens tot ‘inclusie’ zien de scholen van het buitengewoon secundair onderwijs hun GON-
leerlingen stijgen en hun leerlingen in de eigen school dalen. In sommige scholen is het aantal GON-
leerlingen groter dan de leerlingen van de eigen school. In andere scholen is het aantal leerlingen zodanig 
gedaald dat een lesopdracht voor de directie dreigt, terwijl de betrokken directie meer werk heeft met de 
organisatie van het GON en de ondersteuning van de GON-begeleiders. Daarom wordt er nu een regeling 
uitgewerkt waarbij voor de vaststelling van de lesopdracht van de directie van de begeleidende school 
buitengewoon onderwijs de GON-leerlingen bij de leerlingen van de eigen school worden geteld, indien de 
BuSO-school minimaal 10 GON-leerlingen begeleidt. Het aantal GON-leerlingen en de bijhorende 
inspanning van de directie en het gehele schoolteam moeten voldoende substantieel en permanent zijn. De 
stijging van het aantal leerlingen zorgt voor een stijging van het aantal begeleiders wat een totale stijging van 
34 duizend euro in het loonmodel teweegbrengt. Initieel waren deze middelen voorzien op de provisie vrije 
beleidsruimte. 
 
De tegemoetkoming aan de scholen die niet behoren tot een scholengemeenschap komt op kruissnelheid in 
2007. Deze tegemoetkoming is opgemaakt als 1 procent van het urenpakket van de school. Dit veroorzaakt 
een stijging van 288 duizend euro in het loonmodel.  Ook deze middelen waren initieel voorzien op de 
provisie vrije beleidsruimte. 
 
 
• Werking 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 20.838 20.838 +36 20.874
 
De stijging van de werkingsmiddelen in het buitengewoon secundair onderwijs zijn het gevolg van  
1° De herberekening van de salarissen van het meesters-, vak-, en dienstpersoneel in 2006 en 2007;  
2° De aanpassing aan de index die zorgt voor een toename van 57 duizend euro.  
 
De wisselwerking tussen deze parameters heeft ook een invloed op het bedrag dat aan de werkingsmiddelen 
van het gemeenschapsonderwijs moet worden toegevoegd om in 2007 de verhouding 100/76 tussen de 
werkingsmiddelen van het gemeenschapsonderwijs en het gesubsidieerd onderwijs te bereiken. Ten opzichte 
van de initiële begroting 2007 daalt dit bedrag met 4 duizend euro. 
 
 
• Andere 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK - - +715 715
 
 
Basisallocatie 33.11 : Subsidies uitrusting nijverheidsscholen 
 
KS Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging (+/-) Aangepast krediet 
2007 

NGK - - +715 715 
 
Volgens art 103 van het gewijzigde decreet van 14 juli 1998 houdende diverse maatregelen met betrekking 
tot het secundair onderwijs wordt een opsplitsing gemaakt tussen gewoon en buitengewoon secundair 
onderwijs voor de subsidie voor uitrusting aan nijverheidsscholen. De subsidie wordt toegekend aan 
leerlingen van een bepaald aantal studierichtingen. Per leerling bedraagt de subsidie 174 euro. In totaal komt 
men zo aan 715.000 euro voor het buitengewoon onderwijs.  

85 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 245.231 245.231 243.618 1.613 
GVK   
GOK   
BVJ 399 399 67 332 
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 261.066 261.066 261.066
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 86



PROGRAMMA 33.10 
HOGESCHOLENONDERWIJS 

 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 2.760
Vermeerdering 
Vermindering  
Aangepast krediet 2.760
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 632.129 2.758 
Actueel krediet  632.129 2.758 
Vermeerdering 10.059  21
Vermindering   
Aangepast krediet 642.188 2.758 21
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
KS Initiële raming 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

AO  
TO 2.760 2.760 2.760

 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.943 2.943 -24 2.919
 
 
Basisallocatie 11.07 Salarissen en toelagen van het personeel van het zeevaartonderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.943 2.943 -24 2.919
 
Het RSZ-voorschot november wordt niet langer weerhouden als bijkomende kost in 2007, omdat dit in de 
begroting 2006 al werd rechtgezet.  

87 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• Werking 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 624.750 624.750 +6.771 631.521
VRK 2.758 2.758 2.758
BVJ  +2 2

 
 
Basisallocatie 40.02 Enveloppe hogescholenonderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 600.293 600.293 +6.654 606.947
 
De stijging is het gevolg van de verdere uitvoering van CAO II (vakantiegeld en opheffen graad E), de 
meerkost van de specifieke lerarenopleiding ingevolge het decreet van 15 december 2006 betreffende de 
lerarenopleidingen in Vlaanderen en de aanpassing van de index. 
 
Compensatie voor de meerkost komt enerzijds van de CAO middelen, anderzijds van de vrije ruimte 
onderwijs. 
 
 
Basisallocatie 40.06 Bijkomende werkingsmiddelen voor de geïntegreerde lerarenopleiding 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK  +117 117
 
Dit is een nieuwe basisallocatie voor de bijkomende werkingsmiddelen die de hogescholen zullen ontvangen 
voor de wijzigingen van het programma van de geïntegreerde lerarenopleiding van 3 naar 2 vakken. (decreet 
van 15 december 2006 betreffende de lerarenopleidingen in Vlaanderen) 
 
Bijkomende middelen zijn afkomstig van PR 39.1, BA 01.15 (provisie toegekende middelen bij de 
regeringsvorming.) 
 
 
• Hoger Onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 4.436 4.436 +3.312 7.748
BVJ  +18 18

Basisallocatie 12.08 Allerhande uitgaven voor personeel, uitrusting en werking ten behoeve van de 
commissarissen van de Vlaamse regering 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 496 496 +1 497
BVJ  18

 
Indexaanpassing (+1) en een bijkrediet voor een terugvordering van een gedetacheerde leerkracht. Dit 
bijkrediet is budgettair neutraal omdat ook de middelenbegroting met hetzelfde bedrag stijgt. 
 
 
Basisallocatie 33.03 Subsidies voor hogere instituten schone kunsten en andere instellingen voor 
schone kunsten 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.694 2.694 +508 3.202
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 88



Naast de wijziging van de index wordt er vanaf 2007 een bijkomend budget van 500 dEUR voorzien in het 
kader van het vernieuwen van de beheersovereenkomsten en het uitbreiden van het aantal instellingen dat 
hieronder valt (toevoeging van PoPoK – Posthogeschool voor Podiumkunsten). Deze nieuwe 
beheersovereenkomsten werden door de Vlaamse Regering op 30 maart 2007 goedgekeurd. 
Het bijkomend budget is afkomstig van PR 39.1, BA 01.15 (provisie toegekende middelen bij de 
regeringsvorming.) 
 
De resterende 8 dEUR is afkomstig van de gewijzigde index. 
 
 
Basisallocatie 41.10 Dotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer "hogere zeevaartschool" 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.106 1.106 +3 1.109
 
Indexaanpassing 
 
 
Basisallocatie 44.07 Subsidies in het kader van de versterking van de onderzoeksbetrokkenheid van de 
academische opleidingen aan de hogescholen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK  +2.800 2.800
 
Nieuwe basisallocatie die in bijkomende middelen voorziet ter ondersteuning van het academiseringsproces 
in de hogescholen. 
Deze nieuwe middelen zijn afkomstig van PR 39.1, BA 01.15 (provisie toegekende middelen bij de 
regeringsvorming.) 
. 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 1.570  
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 2.206  
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 603.700 603.520 582.109 21.336 
GVK   
GOK   
BVJ 20  
MACHT   
VRK 1.498  

 
 
 
 
 

89 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 617.437 617.414 617.332
GVK  
GOK  
BVJ 3.373 3.366 3.366
MACHT  
VRK 2.190 483 483
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 33.1 
DAB HOGERE ZEEVAARTSCHOOL 

 
 

Begroting 2007 
 

(in duizend euro) 

 
 

Ontvangsten 

ESR 
code 

Orafin 

 code 

COF
OG 

code 

Omschrijving 2006  

Uitvoering 

2007 I 2007 A 

08.21   Overgedragen saldo 508 0 492

46.1 233A4610  Dotatie (PR33.10 – ba 
41.10) 

1.094 1.106 1.109

16.2 233A1610  Eigen inkomsten 630 617 617

Totaal ontvangsten  2.232 1.723 2.218

 

Uitgaven 

2006 Uitvoering 2007 I 2007 A ESR 
code 

Orafin 

code 

COFOG 

code 
Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK 

11.0 333A110 09410 Personeelskosten 351 351 440 440 480 480

74.22 333A74 09410 Investeringen 187 187 138 138 254 254

12.11 333A1211 09410 Werkingskosten 1.360 1.360 1.145 1.145 1.455 1.455

93   Transfer reservefonds 43 43 0 0 29 29

Totaal uitgaven  1.941 1.941 1.723 1.723 2.218 2.218

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 90



 

RESERVEFONDS 

 

Ontvangsten 

ESR 
code 

Orafin 

code 

COFOG 

code 

Omschrijving 2006 Uitvoering 2007 I 2007 A 

   Overgedragen saldo 0 43 43

   Toewijzing 43 0 29

Totaal ontvangsten  43 43 72

 

Uitgaven 

2006 Uitvoering 2007 I 2007 A ESR 
code 

Orafin 

code 

COFOG 

code 
Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK   

    0 0 0 0 0 0

Totaal Uitgaven  0 0 0 0 0 0

Saldo   43 43 43 43 72 72

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 

 
De vergelijking betreft de uitvoering van de begroting van 2006 en de initiële begroting van 2007 met de 
aangepaste begroting van 2007. 
GVK = gesplitst vastleggingskrediet  zijn de sommen nodig voor het aangaan van nieuwe verbintenissen 
voor 2007  
GOK = gesplitst ordonnanceringskrediet zijn de sommen nodig voor het betalen in de loop van 2007 van 
uitgaven van verbintenissen van vorig jaar (2006) en nieuwe verbintenissen van het lopend jaar (2007). 
 
De overdracht is grotendeels voorzien voor betaling van de nog openstaande schulden van 2006 
(overlopende facturen), het restant dient voor overheveling van een aantal projecten die nog niet uitgewerkt 
werden in 2006. 
 
Er wordt tevens een transfer gedaan naar het reservefonds zoals voorzien bij art 18 §1 van het  BVR van 8 
juni 1994 betreffende het financiële en materiële beheer van de dienst met afzonderlijk beheer Hogere 
Zeevaartschool Antwerpen/Oostende. 
 
De eigen inkomsten worden op hetzelfde peil geschat, op basis van de resultaten voor 2006. 
 
De uitgavenpost voor personeel stijgt lichtjes, rekening houdende met de index, de verhoging van het 
vakantiegeld en de opvulling van het contractueel kader. Deze verhoging is ook te wijten aan het feit dat in 
opdracht van de overheid de aanrekening van de kosten voor personeel, waarvan de diensten ingehuurd 
worden voor maatschappelijke dienstverlening niet meer op werking geboekt kunnen worden. 
 
De uitgavenpost werking is lichtjes gestegen. Dit is enerzijds te wijten aan de gestegen energiekosten en 
anderzijds aan een aantal verhoogde uitgavenposten,dit ingevolge de stijging van het aantal studenten. 
 
De uitgavenpost voor investeringen is gestegen voor de update van de simulatoren en voor het onderhoud 
van het gebouw. 

91 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
Voor 2006 waren de ontvangsten gelijk aan de begroting, behalve de eigen inkomsten waar een stijging werd 
waargenomen door het gestegen aantal studenten. 
 
De begrote uitgaven voor personeel hebben de kosten kunnen dekken, met een licht overschot 
 
De investeringen zijn niet helemaal uitgewerkt zoals gepland, hun verdere uitwerkingen zullen plaats hebben 
in 2007. Dit omvat onder meer het updaten en upgraden van de diverse simulatoren. 
 
Wat betreft de post werking, zijn we ook onder de begroting gebleven, het overschot wordt besteedt aan 
investeringen en ook aan werking wegens de stijging van het aantal studenten en de uitbouw van de 
masteropleiding. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 92



PROGRAMMA 33.20 
UNIVERSITAIR ONDERWIJS 

 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 15.893
Vermeerdering 
Vermindering  
Aangepast krediet 15.893
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 698.933 100.444 102.444  0
Actueel krediet  698.933 100.444 102.444  
Vermeerdering 3.377 282 282  673
Vermindering   
Aangepast krediet 702.310 100.726 102.726  673
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Werking 
 
Basisallocatie 41.20: Werkingsuitkering aan de Universiteit Gent 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 190.852 190.852 + 995 191.847
 
Aanpassing ingevolge: 
 
1° Herberekening van de werkingsmiddelen van de universiteiten op basis van de nieuwe forfaitaire 
basisbedragen zoals vastgelegd in het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2007.  
In uitvoering van de CAO’s I en II voor het hoger onderwijs werden de salarisschalen van de niveaus C en D 
van het administratief en technisch personeel (ATP) van de universiteiten, bezoldigd met 
werkingsuitkeringen, met ingang van 1 januari 2006 met 1% verhoogd. Deze van de niveaus A en B van het 
ATP van de universiteiten met ingang van 1 januari 2007. Tezelfdertijd werden de salarisschalen in graad 1 
van de universiteiten voor het personeel bezoldigd met werkingsuitkeringen opgeheven. Bij de opmaak van 
de initiële begroting 2007 waren deze bedragen nog niet verwerkt in de berekeningstabellen voor de 
universiteiten. 
 
2° gewijzigde indexering. 
 
 

93 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 41.27: Werkingsuitkering aan de transnationale Universiteit Limburg (tUL) ter 
beschikking gesteld aan de Universiteit Hasselt 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 7.236 7.236 + 481 7.717
 
Aanpassing ingevolge: 
 
1° Herberekening van de werkingsmiddelen van de universiteiten op basis van de nieuwe forfaitaire 
basisbedragen zoals vastgelegd in het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2007.  
In uitvoering van de CAO’s I en II voor het hoger onderwijs werden de salarisschalen van de niveaus C en D 
van het administratief en technisch personeel (ATP) van de universiteiten, bezoldigd met 
werkingsuitkeringen, met ingang van 1 januari 2006 met 1% verhoogd. Deze van de niveaus A en B van het 
ATP van de universiteiten met ingang van 1 januari 2007. Tezelfdertijd werden de salarisschalen in graad 1 
van de universiteiten voor het personeel bezoldigd met werkingsuitkeringen opgeheven. Bij de opmaak van 
de initiële begroting 2007 waren deze bedragen nog niet verwerkt in de berekeningstabellen voor de 
universiteiten. 
 
2° Met toepassing van artikel 130bis, §2, 2°, laatste lid, van het universiteitendecreet heeft de transnationale 
Universiteit het definitief vastgestelde aantal onderwijsbelastingseenheden meegedeeld. Aan de hand 
daarvan is het bedrag van de werkingsuitkering bijgesteld. 
 
3° gewijzigde indexering. 
 
 
Basisallocatie 41.79: Werkingsuitkering aan de Universiteit Antwerpen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 84.315 84.315 + 445 84.760
 
Aanpassing ingevolge: 
 
1° Herberekening van de werkingsmiddelen van de universiteiten op basis van de nieuwe forfaitaire 
basisbedragen zoals vastgelegd in het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2007.  
In uitvoering van de CAO’s I en II voor het hoger onderwijs werden de salarisschalen van de niveaus C en D 
van het administratief en technisch personeel (ATP) van de universiteiten, bezoldigd met 
werkingsuitkeringen, met ingang van 1 januari 2006 met 1% verhoogd. Deze van de niveaus A en B van het 
ATP van de universiteiten met ingang van 1 januari 2007. Tezelfdertijd werden de salarisschalen in graad 1 
van de universiteiten voor het personeel bezoldigd met werkingsuitkeringen opgeheven. Bij de opmaak van 
de initiële begroting 2007 waren deze bedragen nog niet verwerkt in de berekeningstabellen voor de 
universiteiten. 
 
2° gewijzigde indexering. 
 
 
Basisallocatie 41.85: Werkingsuitkering aan de Universiteit Hasselt 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 16.298 16.298 + 85 16.383
 
Aanpassing ingevolge: 
 
1° Herberekening van de werkingsmiddelen van de universiteiten op basis van de nieuwe forfaitaire 
basisbedragen zoals vastgelegd in het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2007.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 94



In uitvoering van de CAO’s I en II voor het hoger onderwijs werden de salarisschalen van de niveaus C en D 
van het administratief en technisch personeel (ATP) van de universiteiten, bezoldigd met 
werkingsuitkeringen, met ingang van 1 januari 2006 met 1% verhoogd. Deze van de niveaus A en B van het 
ATP van de universiteiten met ingang van 1 januari 2007. Tezelfdertijd werden de salarisschalen in graad 1 
van de universiteiten voor het personeel bezoldigd met werkingsuitkeringen opgeheven. Bij de opmaak van 
de initiële begroting 2007 waren deze bedragen nog niet verwerkt in de berekeningstabellen voor de 
universiteiten. 
 
2° gewijzigde indexering. 
 
 
Basisallocatie 44.63: Aanvullende werkingsmiddelen betreffende de universiteiten - BAMA 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 12.642 12.642 - 446 12.196
 
Aanpassing ingevolge: 
 
1° indexering; 
 
2° in toepassing van artikel 130bis, §2, van het universiteitendecreet worden de aanvullende middelen (art. 
130bis , §3) verminderd ter compensatie van de meerkost naar aanleiding van de definitieve vaststelling van 
de werkingsuitkering voor de transnationale Universiteit Limburg (cf. B.A. 41.27). 
 
 
Basisallocatie 44.64: Subsidie aan het Bijzonder Onderzoeksfonds voor de universiteiten 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GVK 100.444 100.444 + 282 100.726
GOK 102.444 102.444 + 282 102.726

 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 44.81: Werkingsuitkering aan de Vrije Universiteit Brussel 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 76.805 76.805 + 406 77.211
 
Aanpassing ingevolge: 
 
1° Herberekening van de werkingsmiddelen van de universiteiten op basis van de nieuwe forfaitaire 
basisbedragen zoals vastgelegd in het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2007.  
In uitvoering van de CAO’s I en II voor het hoger onderwijs werden de salarisschalen van de niveaus C en D 
van het administratief en technisch personeel (ATP) van de universiteiten, bezoldigd met 
werkingsuitkeringen, met ingang van 1 januari 2006 met 1% verhoogd. Deze van de niveaus A en B van het 
ATP van de universiteiten met ingang van 1 januari 2007. Tezelfdertijd werden de salarisschalen in graad 1 
van de universiteiten voor het personeel bezoldigd met werkingsuitkeringen opgeheven. Bij de opmaak van 
de initiële begroting 2007 waren deze bedragen nog niet verwerkt in de berekeningstabellen voor de 
universiteiten. 
 
2° gewijzigde indexering. 
 

95 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Basisallocatie 44.82: Werkingsuitkering aan de Katholieke Universiteit Leuven 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 217.568 217.568 + 1.147 218.715
 
Aanpassing ingevolge: 
 
1° Herberekening van de werkingsmiddelen van de universiteiten op basis van de nieuwe forfaitaire 
basisbedragen zoals vastgelegd in het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2007.  
In uitvoering van de CAO’s I en II voor het hoger onderwijs werden de salarisschalen van de niveaus C en D 
van het administratief en technisch personeel (ATP) van de universiteiten, bezoldigd met 
werkingsuitkeringen, met ingang van 1 januari 2006 met 1% verhoogd. Deze van de niveaus A en B van het 
ATP van de universiteiten met ingang van 1 januari 2007. Tezelfdertijd werden de salarisschalen in graad 1 
van de universiteiten voor het personeel bezoldigd met werkingsuitkeringen opgeheven. Bij de opmaak van 
de initiële begroting 2007 waren deze bedragen nog niet verwerkt in de berekeningstabellen voor de 
universiteiten. 
 
2° gewijzigde indexering. 
 
 
Basisallocatie 44.86: Werkingsuitkering aan de Katholieke Universiteit Brussel 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 5.421 5.421 + 29 5.450
 
Aanpassing ingevolge: 
 
1° Herberekening van de werkingsmiddelen van de universiteiten op basis van de nieuwe forfaitaire 
basisbedragen zoals vastgelegd in het decreet van 22 december 2006 houdende bepalingen tot begeleiding 
van de begroting 2007.  
In uitvoering van de CAO’s I en II voor het hoger onderwijs werden de salarisschalen van de niveaus C en D 
van het administratief en technisch personeel (ATP) van de universiteiten, bezoldigd met 
werkingsuitkeringen, met ingang van 1 januari 2006 met 1% verhoogd. Deze van de niveaus A en B van het 
ATP van de universiteiten met ingang van 1 januari 2007. Tezelfdertijd werden de salarisschalen in graad 1 
van de universiteiten voor het personeel bezoldigd met werkingsuitkeringen opgeheven. Bij de opmaak van 
de initiële begroting 2007 waren deze bedragen nog niet verwerkt in de berekeningstabellen voor de 
universiteiten. 
 
2° gewijzigde indexering. 
 
 
• Hoger Onderwijs 
 
Basisallocatie 01.06: Commissarissen van de Vlaamse Regering (allerlei personeels-, uitrustings- en 
werkingsuitgaven) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 766 766 + 2 768
BVJ 0 0 + 246 246

 
De verhoging van het krediet 2007 is het gevolg van indexaanpassing. 
 
Het BVJ heeft betrekking op achterstallige facturen voor geleverde prestaties van medewerkers van de 
Universiteit Antwerpen bij het regeringscommissariaat. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 96



Overeenkomstig artikel 172ter van het universiteitendecreet draagt de Vlaamse Gemeenschap de loonlast 
van de personeelsleden die met toestemming van de Vlaamse regering van andere publiekrechtelijke 
instellingen worden gedetacheerd om een functie te vervullen bij een regeringscommissaris. 
 
 
Basisallocatie 12.05: Terugbetaling vakbondsopdrachten in het kader van CAO I 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 + 43 43
BVJ 0 0 + 27 27

 
Cao-I Hoger Onderwijs bevat een aantal bepalingen die de vakbondsopdrachten in het hoger onderwijs 
moeten faciliteren. Een van deze maatregelen is het ten laste nemen van de loonkost van 6 VTE 
vakbondsafgevaardigden hoger onderwijs (hogescholen + universiteiten) vanaf 1 oktober 2005 voor een 
bedrag van 300.000 euro. Tijdens de cao-besprekingen is ook verduidelijkt dat de overheid dit bedrag niet 
zou beschouwen als een absoluut maximum, maar eerder als een richtbedrag. 
Sinds mei 2006 is het contingent volledig ingevuldt. Om de volledige loonlast van de zes afgevaardigden te 
kunnen dragen, worden de kredieten verhoogd. Deze bijkomende middelen worden gecompenseerd op PR 
39.1, BA 01.15 (provisie toegekende middelen bij de regeringsvorming.) 
 
 
Basisallocatie 33.26: Subsidie aan de Evangelische Theologische Faculteit 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 + 100 100
 
Het decreet van 4 april 2003 betreffende de herstructurering van het hoger onderwijs in Vlaanderen erkent de 
Evangelische Theologische Faculteit (ETF) als ambtshalve geregistreerde instelling en geeft haar de 
onderwijsbevoegdheid voor het verlenen van de graden van bachelor, master en doctor in het studiegebied 
godsdienstwetenschappen en godgeleerdheid. 
De ETF wordt heden niet gefinancierd door de Vlaamse overheid. Het is de bedoeling deze faculteit in het 
kader van de nieuwe financiering op het hoger onderwijs vanaf 2008 structureel te financieren.  
In afwachting van een decretale regeling wordt de faculteit voorlopig via een facultatieve subsidie van 100 
dEUR gefinancierd. 
 
 
Basisallocatie 41.22: Subsidie aan de Universiteit Antwerpen ten behoeve van het instituut voor 
Ontwikkelingsbeleid en –beheer (IOB) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.992 1.992 + 4 1.996
 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing 
 
 
Basisallocatie 41.28: Subsidie aan de Universiteit Antwerpen ten behoeve van het instituut voor Joodse 
Studie (IJoS) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 160 160 + 1 161
 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing 
 

97 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Basisallocatie 44.03: Extra werkingsmiddelen voor de organisatie van de specifieke lerarenopleiding 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 + 390 390
 
In het kader van het decreet betreffende de lerarenopleiding in Vlaanderen ontvangen de universiteiten met 
ingang van het begrotingsjaar 2007 gezamenlijk een bedrag van 2.402.227 euro voor de organisatie van de 
specifieke lerarenopleiding. Vanaf het begrotingsjaar 2008 ontvangen zij gezamenlijk een bedrag van 
4.335.507 euro. 
Deze extra werkingsmiddelen worden verdeeld pro rata van het aantal uitgereikte diploma’s voor de 
academische initiële lerarenopleiding of volgens het aantal verworven credits. 
1° Voor het begrotingsjaar 2007 gebeurt de verdeling pro rata de in het academiejaar 2004-2005 uitgereikte 
diploma’s. 
2° Vanaf het begrotingsjaar 2008 gebeurt de verdeling pro rata de in het voorlaatst afgelopen academiejaar 
verworven credits in de lerarenopleiding. 
Deze toelagen worden beschouwd als extra werkingsmiddelen. Zij worden maandelijks per twaalfde ter 
beschikking gesteld van elke universiteit aan het einde van de maand op die waarop het twaalfde betrekking 
heeft. Deze middelen worden met ingang van het begrotingsjaar 2007 geïndexeerd. 
Het voor 2007 te voorziene bijkomende bedrag is het verschil tussen het bedrag dat de universiteiten thans 
binnen de werkingsuitkeringen ontvangen in het kader van de lerarenopleidingen (AILO) en het voor 2007 
vastgestelde bedrag voor de specifieke lerarenopleiding. 
Deze middelen worden gecompenseerd op eigen vrije ruimte (39.10 BA 0104). 
 
 
Basisallocatie 44.26: Subsidie aan de Vrije Universiteit Brussel ten behoeve van het instituut voor 
Europese Studiën (IES) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.492 1.492 + 4 1.496
 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing 
 
 
Basisallocatie 44.60: Bijdrage wettelijke en conventionele werkgeversbijdrage vrije universiteiten 
(decreet 12.06.1991) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 20.273 20.273 + 60 20.333
 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing 
 
 
Basisallocatie 44.80: Subsidie aan de Faculteit voor Protestantse Godsgeleerdheid in Brussel 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 314 314 + 1 315
 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing 
 
 
Basisallocatie 44.87: Subsidie verleend aan het Instituut voor Tropische Geneeskunde ‘Prins Leopold’ 
in Antwerpen (decreet 18 mei 1999) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 9.726 9.726 + 50 9.776
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 98



Aanpassing ingevolge: 
 
1° indexering 
 
2° In uitvoering van de cao's voor het hoger onderwijs worden de salarisschalen van het administratief en 
technisch personeel van de universiteiten, bezoldigd met werkingsuitkeringen,  met 1% verhoogd. In de 
praktijk conformeert het ITG zich aan de regelingen die van toepassing zijn op de Vlaamse universiteiten. 
Een berekening voor het ITG naar analogie met deze voor de universiteiten geeft een meeruitgave van 25 
dEUR. 
 
 
Basisallocatie 44.89: Subsidie aan de Vlerick Leuven Gent Management School (decreet van 18 mei 
1999) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.789 1.789 + 5 1.794
 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 14.642 14.642 100 % 
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 15.232 15.232 100 % 
TOEGEWEZEN   
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 677.172 677.172 674.913 2.254 
GVK 97.468 97.468  
GOK 97.468 97.468  
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 679.144 677.893 675.305
GVK 99.033 99.033
GOK 102.683 102.683
BVJ 456 456 456
MACHT  
VRK  
  
 
 
 
 
 

99 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 33.20 
VOI 

UZ GENT 
Categorie B 

 
 
  Universitair Ziekenhuis Gent      
       BC 
  ONTVANGSTEN 2006 2007 2007 
  Omschrijving Bedrag Bedrag Bedrag 
          
  GEMIDDELDE LIGDAGPRIJSONTVANGSTEN       
47.20 Normale prijs 128.723 141.021 141.513 
47.20 Bedinname 6.310 7.004 7.004 
         
  SUPPLEMENT KLASSEKAMER      
16.12 Supplementen éénpersoonskamer 1.293 1.262 1.262 
16.12 Supplementen tweepersoonskamer 39 33 33 
         
  TOEZICHTSHONORARIA      
47.20 Assistentie vroedvrouwen 41 42 42 
47.20 Gipskamer 78 82 82 
         
  ANDERE INKOMSTEN      
16.12 Ziekenwagen 468 480 480 
16.12 Dodenhuisje 10 2 2 
16.12 Restauratie 2.140 2.113 2.113 
46.5 Universiteit Gent 2.377 2.779 2.779 
16.12 Verscheidene 3.991 4.683 4.683 
46.4 Nierdialyse 268 710 710 
16.12 Verhuring 690 672 672 
16.12 Parkering 912 914 914 
49.40 Tussenkomst personeelslasten 10.146 7.385 7.385 
46.1 Tussenkomst personeelslasten - dotatie vakantiegeld 2.467 2.391 1.951 
46.1 Tussenkomst personeelslasten - dotatie eindejaarstoelage 2.621 2.334 2.734 
16.12 Public relations 87 109 109 
26.1 Financiële inkomsten 183 203 203 
47.20 Aanrekening bloed 3.682 3.788 3.788 
38.4 Externe tussenkomsten 162 171 171 
         
  TOELAGEN VLAAMSE GEMEENSCHAP      
46.1 Bezoldigingen CAO 386 245 285 

46.1 
Dotatie voor terbeschikkingstelling van gebouwen 
(3.470.509,34 EUR wordt verrekend via de "Normale prijs") 11.734 12.422 12.422 

46.1 Uitrusting en installatie zware medische apparatuur 873 886 889 
         

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 100



  

ONTVANGSTEN V/D A/H UZ GENT VERBONDEN 
KLINISCHE, POLIKLINISCHE EN 
CONSULTATIEDIENSTEN      

47.20 Medische & paramedische honoraria 142.473 153.282 153.401 
38.0 Allerhande toelagen 2.497 1.014 1.014 
16.12 Andere ontvangsten 28.298 34.135 34.217 
         
47.20 FARMACIE 69.174 66.073 66.073 
         
  UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN 5.210 4.480   
         
08.2 OVERGEDRAGEN RESULTAAT 3.391 5 5 
03.2 OVER TE DRAGEN TEKORT     2.806 
         
    430.724 450.720 449.742 
         
         
       BC  
  UITGAVEN 2.006 2.007 2.007 
  Omschrijving Bedrag Bedrag Bedrag 
          
  UITGAVEN VOOR PERSONEEL       
11.0 Staatspersoneel 84 49 49 
11.0 Oude & nieuwe contractuelen 38.779 33.790 33.790 
11.0 Gesubsidieerde contractuelen 3.179 2.712 2.712 
11.0 Vastbenoemden 64.255 74.175 74.175 
11.2 Patronale kosten Pensioenfonds 4.796 5.468 5.468 
11.31 Kinderbijslag 1.045 1.169 1.169 
11.31 Aanpassingen 3.450 7.026 7.026 
         
  WERKINGSUITGAVEN      
21.1 Financiële lasten 2.504 1.759 1.759 

  
Algemene lasten  (w.o. gebruiksvergoeding te betalen door het 
UZ Gent: 15.892.571,34 EUR) 33.671 35.785   

12.11 Algemene lasten      19.006 

41.1 Gebruiksvergoeding te betalen door het UZ Gent    15.893 
12.11 Onderhoudskosten 8.953 9.159 3.262 
12.11 Directe kosten 3.712 4.392 4.992 
12.11 Werken & contracten 6.253 6.342 6.342 
12.11 Administratieve kosten 3.367 2.865 2.865 
12.11 Was & linnen 2.103 1.979 1.979 
12.11 Algemene voeding 2.846 2.837 2.837 
12.11 Medische kosten 6.939 7.476 7.356 
         
         

  
UITGAVEN V/D A/H UZ GENT VERBONDEN KLINISCHE, 
POLIKLINISCHE EN CONSULTATIEDIENSTEN      

101 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



11.0 Personeel 107.348 118.895 119.051 
12.11 Werkingsuitgaven 44.092 46.972 39.144 
41.4 Aandeel i/d algemene kosten 10.143 10.863 10.863 
12.11 Uitzonderlijke kosten 1.290 1.525 1.525 
         
12.11 FARMACIE 66.540 65.533 65.533 
         
  UITZONDERLIJKE KOSTEN      
12.11 Voorzieningen 2.214 430 430 
  Investeringsgoederen Investeringsfonds 5.210 4.480   
         
  OVER TE DRAGEN RESULTAAT 7.951 5.039   
         
91.1 AFLOSSING VAN DE SCHULD     2.860 
74.1 AANKOOP VERVOERMATERIEEL     93 
74.2 AANKOOP OVERIG MATERIEEL     19.563 
         
         
         
    430.724 450.720 449.742 
 
 
• Toelichting 
 
Basisallocatie 31.41: Dotatie aan het UZ Gent voor het vakantiegeld  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.391 2.391 - 440 1.951
 
Actualisatie van de berekening van de benodigde middelen ten laste van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
vakantiegeld van het personeel van het UZ Gent. 
De vrijgekomen middelen worden aangewend voor de compensatie van de bijkredieten vorige jaren voor het 
UZ Gent (PR 33.20 BA 31.42) voor de uitvoering van het sectoraal akkoord rond de eindejaarstoelage. 
 
 
Basisallocatie 31.42: Dotatie aan het UZ Gent CAO eindejaarstoelage  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.334 2.334 2.334
BVJ 0 0 + 400 400

 
Het bijkrediet vorige jaren wordt gecompenseerd op BA 31.41 van PR 33.2 
 
 
Basisallocatie 51.15: UZ Gent wetenschappelijke en technische uitrusting en installatie van zware 
medische apparatuur  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 886 886 + 3 889
 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 102



 
Basisallocatie 51.16: Dotatie aan het UZ Gent voor het door het UZ Gent op te richten 
investeringsfonds  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 4.176 4.176 + 12 4.188
 
De verhoging is het gevolg van indexaanpassing 
 

103 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 33.30 
COORDINATIE HOGER ONDERWIJSBELEID 

 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing        
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 4.606  
Actueel krediet  4.606  
Vermeerdering 3.646  
Vermindering   
Aangepast krediet 8.252  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
nihil 
 
1.2.2. UITGAVEN 
• Hoger Onderwijs 
 
Basisallocatie 33.03: Subsidie aan de studentenkoepelverenigingen – hoger onderwijs (decreet 
30.03.1999)  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 201 201 + 1 202
 
De stijging is het gevolg van de indexaanpassing 
 
 
Basisallocatie 33.04: Subsidie aan het Vlaams Expertisecentrum Handicap en Hoger Onderwijs  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 250 250 -100 150
 
Sinds 2004 ontvangt het VEHHO een jaarlijkse subsidie van 188 dEUR ter ondersteuning van de werking. 
Zoals aangekondigd in de beleidsbrief Onderwijs en Vorming 2006-2007 was het de bedoeling het VEHHO 
tegen 1 april 2007 om te bouwen tot een steunpunt voor leren en werken met functiebeperkingen in het hoger 
onderwijs. Met dit steunpunt zou een beheersovereenkomst voor vijf jaren worden gesloten. 
Aangezien het afronden van de procedure (beslissing regering, oproep, selectie, …) voor de oprichting en de 
betoelaging van dit steunpunt niet meer haalbaar was tegen de gestelde datum en om de continuïteit van deze 
dienstverlening te verzekeren en verder uit te bouwen werd geopteerd voor het verder zetten van de 
betoelaging van het VEHHO tot eind 2007. 
Voor de financiering van het VEHHO voor deze periode (1/4/2007 t/m 31/12/2007) wordt een bedrag van 
150 dEUR voorzien. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 104



 
 
Basisallocatie 33.06: Subsidies voor de financiering van expertisenetwerken en regionale platformen in 
het kader van het decreet betreffende de lerarenopleidingen in Vlaanderen  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 + 2.940 2.940
 
In het kader van het decreet betreffende de lerarenopleiding in Vlaanderen (respectievelijk artikel 17-
55decies en artikel 12-12decies) kunnen de universiteiten en/of hogescholen met centra voor 
volwassenenonderwijs een overeenkomst sluiten over de organisatie van de lerarenopleidingen, met name 
onderwijs- en studieactiviteiten, de kwaliteitszorg en het gebruik van infrastructuur. Een expertisenetwerk 
omvat één universiteit, ten minste één hogeschool en ten minste één centrum voor volwassenenonderwijs. 
Daarnaast kunnen een universiteit, hogescholen en verschillende associaties en centra voor 
volwassenenonderwijs een regionaal platform voor lerarenopleiding oprichten en hiervoor een 
kaderovereenkomst sluiten. Een universiteit, hogescholen en centra voor volwassenenonderwijs kunnen 
slechts in één regionaal platform participeren. 
 
Overeenkomstig artikel 12undecies van het decreet op de lerarenopleidingen in Vlaanderen kan de Vlaamse 
Regering expertisenetwerken en regionale platformen financieren.  Het totale bedrag dat hiervoor wordt 
voorzien bedraagt 2.939.821,08 euro met ingang van het begrotingsjaar 2007. De financiering van de 
verschillende expertisenetwerken en regionale platformen gebeurt op basis van overeenkomsten waarin over 
de verschillende deelaspecten van de kaderovereenkomst indicatoren worden vastgelegd, waaronder 
minimaal het aantal afgeleverde diploma’s.  
Deze middelen worden gecompenseerd op PR 39.10 BA 0104. 
 
 
Basisallocatie 33.07: Subsidies voor specifieke projecten in het kader van de lerarenopleidingen  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 + 500 500
 
Artikels 11-12bis §3. en 16-55ter §3. van het decreet van 15 december 2006 betreffende de 
lerarenopleidingen in Vlaanderen bepalen dat in de academiejaren 2007-2008, 2008-2009 en 2009-2010 
middelen toegekend zullen worden aan projecten in de schoot van een expertisenetwerk of regionaal 
platform om op experimentele basis de in-, door- en uitstroom van bepaalde doelgroepen in de 
lerarenopleiding te bevorderen.  
Voor de financiering van deze projecten zijn er in de meerjarenbegroting middelen vrijgemaakt binnen de 
vrije ruimte van het beleidsdomein onderwijs.  
Deze middelen worden gecompenseerd op PR 39.10 BA 0104. 
 
 
Basisallocatie 40.03: Werkingsuitkering aan de Nederlands-Vlaamse Accreditatie Organisatie (NVAO)  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.248 2.248 + 5 2.253
 
De stijging is het gevolg van de indexaanpassing 
 
 
Basisallocatie 52.10: Eenmalige subsidie aan het Europacollege  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 + 300 300
 
Het Europacollege- een postgraduate instituut - werd opgericht in Brussel in 1950 als instelling van openbaar 
nut en startte in hetzelfde jaar in Brugge met het eerste academisch jaar (30 studenten). In de beginfase stond 

105 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



de stad Brugge in voor de infrastructuur. Het aantal studenten groeide vanaf 1970 tot ongeveer 120 –150 
studenten. De huidige academische infrastructuur is gebaseerd op een studentenaantal van begin de jaren 
zeventig. 
Voor het huidig academisch jaar is het aantal studenten opgelopen tot 304 in Brugge en 120 voor de campus 
Natolin (Polen). Het Europacollege, campus Brugge, is thans operationeel in 14 gebouwen (inclusief de 
logementen in het kader van de college formule) hetgeen weinig efficiënt is. Er is daarenboven een groot 
gebrek aan leslokalen en ruimte voor de opvang van het academisch en onderzoekspersoneel. 
 
Om de groei op te vangen werden in 1996 de gebouwen van de vroegere Rijksmiddenschool van de Vlaamse 
Gemeenschap gekocht voor 2,5 miljoen euro. De middelen van het Europacollege lieten echter niet toe om 
de renovatiewerken en de nodige nieuwbouw te realiseren. 
Om het Europacollege verder zijn rol als ‘center of excellence’ met internationale uitstraling te kunnen laten 
spelen, wordt een subsidie van 300 dEUR voorzien om de kost van de infrastructuur gedeeltelijk te dragen. 
De andere benodigde middelen zullen via fundraising gebeuren door het Europacollege. 
Deze middelen worden gecompenseerd op PR 39.10 BA 0104. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 3.760 3.704 2.931 773 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 4.773 4.773 2.899
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 106



PROGRAMMA 34.1 
DEELTIJDS KUNSTONDERWIJS 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 13.313
Vermeerdering 
Vermindering  -145
Aangepast krediet 13.168
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 163.918 12.626 
Actueel krediet    
Vermeerdering +148  320
Vermindering  -98 
Aangepast krediet 164.066 12.528 320
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
KS Initiële raming 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

AO  
TO 13.313 13.313 -145 13.168

 
De geraamde ontvangsten liggen lager, omdat de reële inschrijvingen van het schooljaar 2006-2007 ook 
lager liggen dan geraamd bij de initiële begroting 2007. De geraamde ontvangsten 2007 worden berekend op 
basis van het gemiddelde van de drie laatste schooljaren.   
  
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 161.202 161.202 +168 161.370
VRK 12.626 12.626 -98 12.528
BVJ  +320 320

 
De wijzigingen binnen de lonen die gelden voor alle onderwijsniveaus worden toegelicht in de algemene 
toelichting bij programma 31.1. (oa verhoging vakantiegeld ingevolge CAO VIII, wedderecuperatiefonds en 
RSZ voorschot november) 
 
De inschrijvingsgelden van het Deeltijds Kunstonderwijs worden toegewezen aan een fonds en worden dan 
aangewend om de loonuitgaven te betalen. De reële inkomsten van het schooljaar 2006-2007 liggen iets 
lager dan de raming, zodat het variabel krediet daalt en het niet-gesplitst krediet met hetzelfde bedrag 
toeneemt. 
 

107 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• Werking 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.716 2.716 -20 2.696
 
De werkingskredieten worden naar beneden herzien omdat er minder inschrijvingen waren in de DKO-
scholen dan initieel geraamd. Dit betekent dat er minder inschrijvingsgelden verdeeld kunnen worden naar 
de instellingen voor DKO.  
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 11.832 12.380 104% 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 12.626 12.521 99,1% 
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 142.371 139.950 139.810  
GVK   
GOK   
BVJ 676 664 664  
MACHT   
VRK 11.832 11.636 11.624  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 165.985 170.052 169.686
GVK  
GOK  
BVJ 15 
MACHT  
VRK  
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 108



PROGRAMMA 34.2 
ONDERWIJS SOCIALE PROMOTIE 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing 
        
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 247.130   
Actueel krediet  247.130   
Vermeerdering    
Vermindering -7.723   
Aangepast krediet 239.407   1.057
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 

• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 240.788 240.788 -7740 233.048
BVJ  985

 
De wijzigingen binnen de lonen die gelden voor alle onderwijsniveaus worden toegelicht in de 
algemene toelichting bij programma 31.1.  
 
Los van die elementen is er t.o.v. initieel een relatieve grote daling (-6.600 duizend euro) omwille van 
hoger aandeel vastbenoemden binnen het OSP. Vastbenoemden hebben immers een lagere 
werkgeversbijdrage zodat de totale kost door de vaste benoeming daalt. Het percentage 
vastbenoemden ligt binnen het OSP nog steeds een stuk lager dan in het leerplichtonderwijs (60% 
t.o.v. 75%). 
 
Tijdens de opmaak van de budgetcontrole waren de onderhandelingen over het nieuwe decreet 
volwassenenonderwijs nog niet afgerond. De voorziene budgetten voor de uitvoering hiervan blijven 
dan ook nog op de provisie toegekende middelen bij regeringsvorming. 
 
 
 
 
 

109 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• Werking 
 
Basisallocatie 4111 : Betaling van de inschrijvingsgelden van vrijgestelde cursisten aan het 
gemeenschapsonderwijs (scholengroepen) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.225 2.225 +6 2.231 
BVJ  +8 

 
Een stijging van het krediet 2007 met 6 dEUR ingevolge indexwijziging. 
Het in de begroting 2006 voorziene krediet was ontoereikend om alle door de centra ingediende 
schuldvorderingen te dekken. Hierdoor is er toch een bijkrediet nodig van 8 dEUR.. 
 
Basisallocatie 4347 : Betaling van de inschrijvingsgelden van vrijgestelde cursisten aan de 
inrichtende machten van de instellingen voor gesubsidieerd officieel onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.757 1.757 +5 1.762 
 
Een stijging van het krediet 2007 met 5 dEUR ingevolge indexwijziging. 
 
Basisallocatie 4467 : Betaling van de inschrijvingsgelden van vrijgestelde cursisten aan de 
inrichtende machten van de instellingen voor gesubsidieerd vrij onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.360 2.360 +6 2.366 
BVJ  +64 

 
Een stijging van het krediet 2007 met 6 dEUR ingevolge indexwijziging. 
 
Het in de begroting 2006 voorziene bedrag van 2.107 dEUR was ontoereikend om alle door de centra 
ingediende schuldvorderingen te dekken. Aan de besturen werd pro-rata een gedeelte van de 
schuldvordering betaald. Om het nog resterende saldo te kunnen betalen is er een bijkrediet nodig.  
Door de toename van de cursisten van het tweedekansonderwijs zijn er meer cursisten ingeschreven in 
het studiegebied algemene vorming. En o.a. door het inburgeringsbeleid stijgt het aantal cursisten 
NT2. Met als gevolg dat er elk jaar een gevoelige stijging van het aantal vrijgestelde cursisten is en dat 
het bedrag van de ingediende schuldvorderingen over de jaren heen een stijgende lijn vertoont. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing. 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 207.921 207.921 204.633 3.287
GVK  
GOK  
BVJ 1.367 1.367 1.367
MACHT  
VRK  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 110



 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 231.938 231.845 226.015
GVK  
GOK  
BVJ 418 418 418
MACHT  
VRK  
 
 

111 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 34.3 
BEGELEID INDIVIDUEEL STUDEREN 

 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 664
Vermeerdering 
Vermindering  -504
Aangepast krediet 160
 
Ontvangstenartikel 16.90 (fonds inschrijvingsgeld BIS) 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 2.693 405 
Actueel krediet  2.693 405 
Vermeerdering   
Vermindering -2.000 -385 
Aangepast krediet 693 20 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 

• Basisallocatie 1690 : fonds inschrijvingsgelden BIS 
 

KS Initiële raming 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
AO  
TO 664 664 -504 160

 
Gezien de stopzetting van BIS, wordt verwacht dat de inkomsten in 2007 nog 4 * 40.000 euro (het 
maandgemiddelde van eind 2006) zullen bedragen. 
 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 

• Andere 
 

Basisallocatie 1263 : Algemene werkingskosten BIS 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.693 2.693 -2.000 693
 
Op 12 december 2006 werd beslist de activiteiten van BIS geleidelijk af te bouwen. Dit betekent concreet dat 
in het voorjaar 2007 de inschrijvingen van het schriftelijk afstandsonderwijs worden stopgezet voor het grote 
publiek met uitzondering van de inschrijvingen voor de doelgroepen examencommissie en gedetineerden. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 112



De inschrijvingen voor de BIS online cursussen worden pas stopgezet op het moment dat de leeromgeving 
kan worden overgedragen naar een volwaardige partner. 
Na verrekening van de geplande uitgaven komt een groot deel van het ingeschreven budget van 2007 
recurrent vrij. 
 
Basisallocatie 1290 : Allerhande uitgaven BIS 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

VRK 405 405 -385 20
 
De uitgaven beperken zich in 2007 tot 20.000 euro, dit is het geschatte bedrag aan terugstortingen wegens 
examencommissie. 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 822 822 100% 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 777 574 73,87% 
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 2.685 2.351 999 1.003 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK 822 657  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 2.613 1.915 840
GVK  
GOK  
BVJ 50 50
MACHT  
VRK 777 467 514
 

113 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 34.4 
BASISEDUCATIE 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing 
        
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 21.568  
Actueel krediet  21.568  
Vermeerdering   
Vermindering +12  
Aangepast krediet 21.580  181
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 

• Andere 
 
Basisallocatie 3331 : Subsidies m.b.t. de basiseducatie voor laaggeschoolde volwassenen (decreet 
12.07.1990) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 20.445 20.445 +11 20.456 
BVJ  +181 

 
De verhoging van het krediet is een gevolg van : 

• Herberekening van de anciënniteitsbijpassing 2007 voor de centra basiseducatie : - 273 dEUR 
• Verdeling VIA-middelen 2007 voor de basiseducatie : +284 dEUR (176 dEUR van de provisie VIA 

en 108 dEUR van de provisie onderwijs PR 39.10 BA 0105). 
 
Bijkrediet 2006 : In de berekeningswijze voor de anciënniteitsbijpassing 2006 werd door de 
administratie uitgegaan van rekenkundige gemiddelden. In de loop van januari 2007 werd de 
berekeningswijze echter herzien en werd geconcludeerd dat er met gewogen gemiddelden per FTE’s 
moet gerekend worden. Meerkost : + 181 dEUR (gecompenseerd op lopend jaar van deze basisallocatie). 

 
Basisallocatie 3333 : Basiseducatie – Dienst- en hulpverlening aan gedetineerden 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 394 394 +1 395 
 
Een stijging van het krediet 2007 met 1 dEUR ingevolge indexwijziging. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 114



. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing. 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 18.814 18.778 16.825 1.848 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 20.003 19.796 17.092
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 

115 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 34.5 

COORDINATIE PERMANENTE VORMING 
 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing 
        
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 15.854  
Actueel krediet  15.854  
Vermeerdering   
Vermindering +8  
Aangepast krediet 15.862  89
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 

• Andere 
 
Basisallocatie 3302 : Subsidies aan de vzw’s “Huis van het Nederlands” 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 3.580 3.580 +8 3.588 
 
De vermeerdering van het krediet is te wijten aan het effect van de index.  
 
Basisallocatie 3305 : Subsidies aan de Universitaire Talencentra in het kader van het Vlaamse 
inburgeringsbeleid 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 126 126 0 126 
BVJ  89 

 
Voor de periode 1/9/2005 tot 31/8/2007 werden door de Huizen van het Nederlands aanvragen ingediend 
voor de terugbetaling van 287 inburgeringstrajecten. Met het krediet van 2005 konden slechts 146 van deze 
trajecten betaald worden. Het bijkrediet is nodig om de resterende 141 trajecten te betalen. Dit wordt 
gecompenseerd op PR 34.40 BA 3331.  
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 116



 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing. 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 12.979 12.610 7.956 3.737 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 13.069 12.721 9.536
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

117 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 35.1 
STUDIETOELAGEN EN FINANCIERING 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 500
Vermeerdering +702
Vermindering  
Aangepast krediet 1.202
 
1.1.2. EVOLUTIE VOOR DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 108.329 500 
Actueel krediet  108.329 500 
Vermeerdering +6.583 +702 
Vermindering   
Aangepast krediet 114.912 1.202 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
BA 3802: recuperatiefonds studietoelagen 
 
KS Initiële raming 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

AO  
TO 500 500 +702 1.202

 
Uit de praktijk is gebleken dat de opbrengsten van de terugvorderingen van studietoelagen hoger zijn dan 
initieel geraamd werd. De initiële raming hiervan was moeilijk, gelet op het feit dat er in 2007 pas voor het 
eerst middelen, vergaard in 2006, op dit fonds beschikbaar werden. Dienvolgens werd het beschikbaar 
bedrag voor 2007 bij deze begrotingscontrole opgetrokken tot het reële niveau van opbrengsten die 
gegenereerd werden tijdens 2006. 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie 40.07: subsidie voor sociale voorzieningen in het hogescholenonderwijs en de hogere 
zeevaartschool  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 20.205 20.205 +53 20.258
 
Bij de intiële begrotingsopmaak werd een groeipad toegekend voor de studentenvoorzieningen.  Dit groeipad 
werd berekend op basis van het verschil met de universiteiten.  De behoeften worden opnieuw aangepast 
ingevolge de vooropgestelde indexatie bij budgetcontrole. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 118



Basisallocatie 40.73: toelagen sociale voorzieningen in het universitair onderwijs  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 15.126 15.126 +114 15.240
 
Indexering en aanpassing ten gevolge van gestegen loonkosten, waardoor de indexering van het loongedeelte 
van de sociale toelage eenmalig opgetrokken werd met 1%, met nieuwe basisbedragen tot gevolg. Deze 
bijkomende middelen worden gecompenseerd op PR 39.1, BA 01.15 (provisie toegekende middelen bij de 
regeringsvorming.) 
 
Basisallocatie 34.01: studietoelagen voor het secundair en het hoger onderwijs  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 72.903 72.903 + 6.416 79.319
 
Door de uitbreiding van het stelsel van de studietoelagen in het secundair onderwijs vanaf schooljaar 07-08, 
zullen ongeveer 37.000 leerlingen extra in aanmerking komen. Aangezien een gedeelte van deze leerlingen 
uitbetaald zal worden in de periode september-december 2007, is er een bijkomende budgettaire inspanning 
nodig. Op basis van historische cijfers wordt verwacht dat 66% van de dossiers die zullen worden toegekend 
voor dit schooljaar, uitbetaald worden in het begin van het schooljaar. Volgens simulaties dient er in 2007 
een bijkomend budget van 10.327.000 euro voorzien te worden. Rekening houdend met een daling van de 
gemiddelde toelage in het H.O. (zie verder) tijdens de periode september-december 2006, en de hogere 
opbrengsten van het recuperatiefonds, wordt de budgettaire meerkost voor 2007 evenwel beperkt tot 
6.416.000 euro. 
 
De eerder genoemde daling van de gemiddelde toelage in het hoger onderwijs is onverwacht te noemen.  
Wellicht moet de daling van de gemiddelde toelage gezocht worden in een combinatie van verschillende 
oorzaken.  Zo is het een bekend gegeven dat tijdens periodes van gunstigere conjunctuur minder mensen in 
aanmerking komen en de gemiddelde toelage lager ook ligt.  Door economische schommelingen kunnen de 
budgettaire noden voor studietoelagen bijgevolg plots dalen of toenemen.  Een andere factor die in rekening 
gebracht moet worden, is de flexibilisering van het hoger onderwijs.  Mogelijkerwijze hebben studenten zich 
voor gemiddeld minder studiepunten ingeschreven, waardoor de gemiddelde toelage lager komt te liggen.  
De omvang van een studietoelage is immers afhankelijk van het aantal studiepunten waarvoor men zich 
inschrijft.  Het is eveneens mogelijk dat de gemiddelde toelage van aanvragen tijdens het tweede semester 
verhoudingsgewijze hoger zal liggen, zodat de gemiddelde toelage over het volledige academiejaar toch 
gelijk blijft.  De evolutie van de gemiddelde toelage en de oorzaken van eventuele schommelingen 
zullen alleszins nauwgezet opgevolgd worden 
 
 
Basisallocatie 34.31: recuperatiefonds studietoelagen  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

VRK 500 500 + 702 1.202
 
Uit de praktijk is gebleken dat de opbrengsten van de terugvorderingen van studietoelagen hoger gebleken 
zijn dan initieel geraamd. De initiële raming hiervan was moeilijk, gelet op het feit dat het recuperatiefonds 
pas werd opgericht. Bijgevolg werd het bedrag opgetrokken tot het reële niveau van opbrengsten die 
gegenereerd werden tijdens 2006.  Dit bedrag zal in 2007 aangewend worden om de toelagen te betalen. 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 

119 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Nog niet van toepassing. 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 500 1.202  
 
De middelen van het recuperatiefonds, opgericht in 2006, kunnen maar een eerste keer aangewend worden in 
2007; het is dus niet mogelijk om een uitvoeringspercentage te geven van 2006. 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 79.299 79.263 63.165 79.263 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 93.490 90.081 90.081
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK 500 Niet v toepassing Niet v toepassing
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 120



PROGRAMMA 35.2 
CENTRA VOOR LEERLINGENBEGELEIDING 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
Niet van toepassing. 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 139.223  
Actueel krediet  139.223  
Vermeerdering 155  
Vermindering   
Aangepast krediet 139.378  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing. 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 124.364 124.364 - 123 124.241
BVJ  + 157 157

 
De wijzigingen binnen de lonen die gelden voor alle onderwijsniveaus worden toegelicht in de algemene 
toelichting bij programma 31.1. Dit betreft oa de verhoging van het vakantiegeld en het optrekken van de 
laagste wedden i.k.v. CAO VIII, het RSZ-voorschot november en de aanpassing van het 
wedderecuperatiefonds. 
 
• Werking 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 14.561 14.561 + 39 14.600
 
Basisallocatie 41.11 : dotatie aan het gemeenschapsonderwijs (scholengroepen)  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 3.134 3.134 + 9 3.143 

 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
 

121 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 43.47 : forfaitaire subsidies bestemd voor de werkings- en uitrustingskosten van de 
gesubsidieerde officiële centra voor leerlingenbegeleiding  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.178 1.178 + 3 1.181 

 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 44.67 : forfaitaire subsidies bestemd voor de werkings- en uitrustingskosten van de 
gesubsidieerde vrije centra voor leerlingenbegeleiding 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 10.249 10.249 + 27 10.276 

 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
• Andere 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 298 298 + 239 537
 
Basisallocatie 33.07 : subsidies aan de vzw NICO 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 298 298 + 239 537
 
VZW NICO wil een aantal tekortkomingen aan de huidige informaticatoepassing voor de CLB’s oplossen. 
Het huidige systeem verloopt soms moeizaam en wordt nu bijgestuurd zodat mogelijke problemen kunnen 
worden voorkomen. 
Compensatie op PR 3540 BA 1271 : specifieke werkingskosten departement onderwijs en vorming : 239.000 
euro. 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing. 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 131.348 131.311 131.228 3 
GVK   
GOK   
BVJ 252 252 143 109 
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 136.091 136.091 134.921
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 122



PROGRAMMA 35.3 
LEERLINGENVERVOER 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
Niet van toepassing. 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 24.102  
Actueel krediet  24.102  
Vermeerdering   
Vermindering 979  
Aangepast krediet 23.123  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing. 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• VOI 
 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 4.201 4.201 + 9 4.210
 
 
Basisallocatie 41.11 : dotatie aan het gemeenschapsonderwijs (scholengroepen) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 4.201 4.201 + 9 4.210

 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
• Andere 
 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 19.901 19.901 - 988 18.913
 

 

 

123 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

Basisallocatie 12.18 : uitgaven voor individueel vervoer 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.945 1.945 + 57 2.002

 
Het budget wijzigt om 2 redenen: 

- de stijging van het aantal aanvragen en van de tarieven jaarabonnementen van de Buzzy-Pazz 
betekent een meerkost van 71.000 euro; 

- de daling van de tarieven van de schooltreinkaarten NMBS geeft een minkost van 14.000 euro. 
 
Compensatie op PR 3910 BA 0105 : provisie toegekende middelen bij regeringsvorming : 57.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 33.10 : subsidies voor experimenten leerlingenvervoer 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.400 2.400 - 1.400 1.000
 
In het kader van de uitbouw van netoverstijgend leerlingenvervoer in het gewoon basisonderwijs werden in 
2006 projecten netoverstijgend leerlingenvervoer opgestart i.s.m. lokale besturen, de scholen en De Lijn, met 
een totaal voorzien subsidiebedrag van 1.200.000 euro voor 2006. 
In de meerjarenbegroting werd jaarlijks een verdubbeling van het subsidiebedrag ingeschreven op de 
onderwijsbegroting, zodat jaarlijks bijkomende gemeenten in het pilootproject netoverstijgend 
leerlingenvervoer gewoon basisonderwijs kunnen stappen.  
 
Bij een eerste tussentijdse evaluatie van de lopende projecten werden een aantal bedenkingen geformuleerd 
die geleid hebben tot de beslissing om tijdens 2007 de gemeenten te informeren en te begeleiden bij het 
vervullen van de voorwaarden om in te stappen, en de opstart van bijkomende projecten netoverstijgend 
leerlingenvervoer uit te stellen tot 1 september 2008. Hierdoor kan het krediet dit jaar dalen met 1.400.000 
euro. 
 
 
Basisallocatie 40.02 : uitgaven voor busbegeleiding 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 15.556 15.556 + 355 15.911

 
Het budget wijzigt om volgende redenen: 

- sinds het schooljaar 2006-2007 zijn 71 nieuwe ritten ingelast. Bij I2007 werden slechts 51 nieuwe 
ritten ingecalculeerd. Er dienen dus bijkomend 20 nieuwe ritten gebudgetteerd te worden. Meerkost 
is 58.000 euro. 

- De Lijn krijgt stelselmatig extra middelen voor extra bussen om zo de ritduur te verminderen. 
Bijgevolg zijn er ook stelselmatig meer middelen voor busbegeleiding nodig. In 2006 werd een extra 
budget toegezegd om 173 nieuwe ritten gespreid in te lassen. Daarvan zijn er op dit moment nog 
maar 71 opgestart. Om de meerkost aan busbegeleiding op te vangen voor de andere ritten die nog 
opgestart zullen worden is een budget van 97.000 euro nodig. 

- vanaf 2006 wordt een jaarlijks budget van 200.000 euro voorzien voor de vorming van de 
busbegeleiders (uitvoering maatregel CAO VII). 

 
Een extra krediet van 19.000 euro wordt ingeschreven. De rest van de stijging wordt gecompenseerd op PR 
3910 BA 0105 (provisie toegekende middelen bij regeringsvorming : 136.000 euro) en op PR 3910 BA 1213 
( provisie voor vorming busbegeleiders en onderhoudspersoneel : 200.000 euro) 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 124



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing. 
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 18.939 18.939 18.889 50 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 21.126 21.126 20.260
GVK  
GOK  
BVJ 210 210 210
MACHT  
VRK  
 

125 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 35.4 
ALGEMEEN ONDERWIJS EN VORMING 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 2.045
Vermeerdering 
Vermindering  
Aangepast krediet 2.045
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 336.174 549 216.839  
Actueel krediet  336.174 549 216.839  
Vermeerdering 4.379 3.646  33
Vermindering   
Aangepast krediet 340.553 549 220.485  33
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
KS Initiële raming 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

AO 2.045 2.045 2.045
TO  

 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 

• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 42.053 42.053 - 1.914 40.139
BVJ  + 33 33

 
In vergelijking met de initiële begroting 2007 daalt het niet-gesplitst krediet met 1.914 Deur. Dit is voor een 
groot deel te wijten aan het niet-opstarten van het Vlaams Centrum voor Onderwijsgebonden Sport(VCOS). 
In de initiële begroting 2007 werd ervan uitgegaan dat dit centrum zou van start gaan en werd er 2.199 Deur 
voorzien voor de personeelskosten. Nu wordt dit geld teruggezet op de begroting van de VDAB, Cultuur, 
Sport en Onderwijs. Binnen de onderwijsbegroting wordt dit geld teruggezet op de basisallocatie 11.19. De 
gesubsidieerde contractuelen van de Stichting Vlaamse Schoolsport worden in 2007 verder betaald op deze 
basisallocatie. 
 
De salarissen van het inspectiekorps dalen met 327 Deur. Dit is te wijten aan een betere inschatting van de 
voltijdse eenheden van het inspectiekorps en de lagere gemiddelde loonkost 2006. Ook hier werd het RSZ-
voorschot voor de maand november geschrapt, omdat dit reeds in 2006 werd juist gezet in de begroting. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 126



 
• Werking 

 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 15.248 15.248 + 124 15.372
 
 
Basisallocatie 12.78 : algemene werkingskosten onderwijsinspectie 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 664 664 + 18 682
 
De verhoging van de middelen is enerzijds het gevolg van de herschikking van de budgetten voor 
buitenlandse zendingen onderwijsinspectie, zijnde 11.874 euro. Tot nu toe maakten deze middelen deel uit 
van het budget voor allerhande uitgaven in het kader van de bilaterale samenwerking. Anderzijds verhoogt 
het budget met 6.000 euro tengevolge van indexaanpassingen. 
Compensatie op PR 3540 BA 12.63 : uitgaven voor buitenlandse zendingen niet-ambtenaren en voor de 
ontvangst van buitenlandse delegaties : 12.000 euro 
 
 
Basisallocatie 40.47 : nascholing op initiatief van de scholen: basisonderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 4.436 4.436 + 38 4.474
 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 40.48 : nascholing op initiatief van de scholen: secundair onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 6.262 6.262 + 54 6.316
 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 40.49 : nascholing op initiatief van de koepels 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.566 1.566 + 13 1.579
 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 41.16 : dotatie aan het Gemeenschapsonderwijs – pedagogische begeleiding 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 604 604 + 1 605
 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
 
 
 
 
 

127 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• VOI 
 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 250.392 250.392 + 3.942 254.334
MACHT 216.839 216.839 + 3.646 220.485
 
Zie deel 2 Toelichting bij de aangepaste begrotingen van de VOI’s. 
 
 

• Andere 
 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 28.481 28.481 + 2.227 30.708
GOK 549 549 549

 
 
Basisallocatie 12.03 : allerhande uitgaven met betrekking tot de integratie van personen met een 
handicap in het onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.025 1.025 + 55 1.080 

 
De stijging van het budget is dubbel: 

- indexaanpassingen : 3.000 euro; 
- loonsverhoging voor de doventolken vanaf 01/09/07: 52.000 euro. 

Compensatie op PR 3910 BA 0104 : provisie vrije beleidsruimte : 52.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 12.15 : allerhande uitgaven voor samenwerking met andere beleidsdomeinen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 355 355 - 6 349 

 
De daling van de middelen is het gevolg van de herschikking van 7.000 euro naar PR 3540 BA 3311 en de 
stijging van 1.000 euro tengevolge van de indexaanpassing. 
Compensatie voor PR 3540 BA 3311 : subsidies allerhande inzake onderwijs en vorming : 7.000 euro 
 
 
Basisallocatie 12.20 : fietsvergoeding en terugbetaling kosten openbaar vervoer 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 12.709 12.709 + 158 12.867 

 
Het budget stijgt tengevolge van een bepaling in OD XV die zegt dat ook de contractuelen betaald ten laste 
van het departement Onderwijs en Vorming (CODO’s) recht hebben op terugbetaling van hun 
vervoerskosten en dit met terugwerkende kracht vanaf 01/01/02. 
De verschillende koepelorganisaties hebben op basis van deze bepaling een terugbetalingsaanvraag 
ingediend.  
Indexaanpassing: 30.000 euro. 
Compensatie op PR 3210 BA 1215: 125.000 euro. 
Compensatie op PR 3440 BA 3331: 3.000 euro. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 128



Basisallocatie 12.21 : pedagogische manifestaties en studie- en infodagen onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 199 199 +1 200 

 
De stijging van het krediet is het gevolg van indexaanpassingen. 
 
 
Basisallocatie 12.22 : uitgaven m.b.t. communicatie onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 527 527 + 121 648 

 
De stijging van het budget is dubbel: 

- indexaanpassingen : 1.000 euro; 
- layout en drukwerk 5 REG-brochures en bijhorende folder; kostprijs 120.000 euro. 

Compensatie op PR 3910 BA 0104 : provisie vrije beleidsruimte : 120.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 12.24 : allerhande uitgaven ivm culturele projecten - cultuurcel 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 595 595 +2 597

 
De stijging van het krediet is het gevolg van indexaanpassingen. 
 
 
Basisallocatie 12.30 : technologische opvoeding op school (TOS) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 150 150 + 37 187

 
De stijging van het budget heeft 2 redenen: 
1. de uitvoering van het addendum aan het protocol van samenwerking betreffende het project TOS21. De 
verhoging tengevolge van het addendum is tweeledig: enerzijds de stijging van de loonkost met 1 FTE en 
anderzijds een stijging van de werkingsmiddelen. De helft is voor rekening van het beleidsdomein Onderwijs 
en Vorming, concreet gaat dit over 35.000 euro. 
2. de indexaanpassingen van 2.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 12.40 : betaling facturen controle ziekteverzuim 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 716 716 + 2 718
 
De stijging van het krediet is het gevolg van indexaanpassingen. 
 
 
Basisallocatie 12.42 : opleiding schoolsecretariaten 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 43 43 + 1 44

 
De stijging van het krediet is het gevolg van indexaanpassingen. 
 
 

129 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 12.71 : specifieke werkingskosten andere dan deze bedoeld in de overige basisallocaties 
in verband met de onderwijsorganisaties – departement Onderwijs en Vorming  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.509 2.509 - 236 2.273
 
Enerzijds is er een daling van het krediet tengevolge van een kredietherschikking naar PR 3520 BA 3307 
(subsidies aan de vzw NICO) van 239.000 euro, anderzijds verhoogt het budget met 3.000 euro tengevolge 
van de indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 12.73 : specifieke werkingskosten andere dan deze bedoeld in de overige basisallocaties 
in verband met de onderwijsorganisaties – Agentschap voor Onderwijsdiensten 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 672 672 + 42 714

 
De stijging van het budget is dubbel: 

- indexaanpassingen : 2.000 euro; 
- uitbreiding van de terugbetaling van de reiskosten van de leerkrachten die onderwijs aan huis geven : 

40.000 euro. 
Compensatie op PR 3910 BA 0104 : provisie vrije beleidsruimte : 40.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 12.74 : specifieke werkingskosten andere dan deze bedoeld in de overige basisallocaties 
in verband met de onderwijsorganisaties – Agentschap Hoger Onderwijs en Volwassenonderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.120 1.120 + 3 1.123

 
De stijging van het krediet is het gevolg van indexaanpassingen. 
 
 
Basisallocatie 12.79 : forfaitaire vergoedingen inspectie/begeleiding levensbeschouwelijke vakken 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 173 173 + 2 175

 
De stijging van het krediet is het gevolg van indexaanpassingen. 
 
 
Basisallocatie 33.11 : allerhande subsidies inzake onderwijs en vorming 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 63 63 + 7 70
 
De subsidies aan de vzw Limits worden met 7.000 euro verhoogd. Het budget zal aangewend worden voor 
de verdere en specifiekere uitwerking van het steunpunt ‘Ongewenst gedrag op school’. Concreet wordt er 
van het steunpunt verwacht dat het dit jaar afspraken maakt met de pedagogische begeleidingsdiensten rond 
de aanpak van ongewenst gedrag op school. Daarnaast wordt er meer ruimte gecreëerd om begeleidingen 
meer intensief op te volgen. 
Compensatie op PR 3540 BA 1215 : allerhande uitgaven voor samenwerking met andere beleidsdomeinen : 
7.000 euro. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 130



Basisallocatie 33.12 : nascholing overheid 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK  + 1.500 1.500
 
Vanaf september 2007 zullen de nascholingsprojecten op initiatief van de Vlaamse regering heropstarten. De 
Vlaamse regering stelt ten behoeve van de personeelsleden van het onderwijs beleidsprioriteiten vast voor 
nascholingsinitiatieven die noodzakelijk zijn om de implementatie van onderwijshervormingen te 
ondersteunen en om behoeften te dekken die ontstaan door marktdeficiënties. 
De Vlaamse regering wijst de uitvoering van de nascholingsinitiatieven toe in nascholingsprojecten volgens 
de door haar vast te stellen regels (zie besluit van de Vlaamse regering van 22 oktober 1996 tot regeling van 
de procedure voor de toewijzing van nascholingsprojecten op initiatief van de Vlaamse regering). 
Compensatie op PR 3910 BA 0105 : provisie toegekende middelen bij regeringsvorming : 1.500.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 33.32 : subsidies vzw DIVA 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.054 1.054 + 2 1.056
 
De stijging van het krediet is het gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 33.37 : subsidies ter bevordering van het beleidsvoerend vermogen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK  + 100 100
 
De verdere professionalisering van de schoolleiding en de schoolbesturen is één van de doelstellingen 
opgenomen in de beleidsnota Onderwijs en Vorming 2004-2009. De subsidies op deze basisallocatie dienen 
om – onder andere via een gedegen vorming en onderwijskundige nascholing – het beleidsvoerend vermogen 
van de schoolbesturen te versterken. 
Compensatie op PR 3910 BA 0105 : provisie toegekende middelen bij regeringsvorming : 100.000 euro. 
 
Basisallocatie 33.80 : subsidies voor projecten gefinancierd met de netto-opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 533 533 + 216 749
 
De winstdeling vanuit de Lotto is groter dan de vorige jaren. Daardoor stijgt deze basisallocatie met 133.000 
euro. De rest is het saldo van 20% dat nog niet werd toegevoegd aan deze basisallocatie bij de opmaak van 
de initiële begroting. 
 
Basisallocatie 38.41 : subsidies aan de Sociale Dienst Gemeenschapsonderwijs vzw 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 529 529 + 220 749
 
In cao VI stond ingeschreven dat er een regelgevend initiatief zou genomen worden om - binnen de 
enveloppe van het Gemeenschapsonderwijs - 6 personeelsleden van de administratieve diensten van het 
Gemeenschapsonderwijs ter beschikking te stellen van de Sociale Dienst van het GO. Aan dit engagement is 
tot hiertoe nog geen uitvoering gegeven. Bovendien is bij het herleiden van de personeelsformatie van het 
GO tot 218 eenheden geen rekening gehouden met dit engagement. 
De verhoging van het budget dient om de Sociale Dienst Gemeenschapsonderwijs vzw in staat te stellen 
extra personeelsleden aan te werven.  
Compensatie op PR 3910 BA 0105 : provisie toegekende middelen bij regeringsvorming : 220.000 euro. 

131 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 1.902 2.267 119,18 % 
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 2.053 2.050 99,9 % 
TOEGEWEZEN   
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 274.472 273.540 288.470 2.930 
GVK   
GOK 140 139  
BVJ 43 43 29 14 
MACHT 160.180  
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 312.809 311.515 298.485
GVK 1.647 1.647
GOK 549 439
BVJ  
MACHT 214.376 214.299
VRK  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 132



 
DEEL 2.  TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
  

 
 Vlaamse openbare instellingen van het type sui generis : 
 
• GEMEENSCHAPSONDERWIJS GO! ONDERWIJS VAN DE VLAAMSE 

GEMEENSCHAP 
 

• VLAAMSE ONDERWIJSRAAD (VLOR) 
 
 

 
Agentschappen met rechtspersoonlijkheid : 
 
• AGENTSCHAP VOOR INFRASTRUCTUURWERKEN IN HET 

ONDERWIJS (AGION) 

133 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 35.4 
GEMEENSCHAPSONDERWIJS GO!  

ONDERWIJS VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP 
 

  

  Prefiguratie Begrotingscontrole 2007      
Voorafgebeelde 
uitvoering 2006 2007 ini BC 2007 

ESR 
code 95 Omschrijving 

BA 
onderwijs-
begroting 

COFOG 
CODE 

in duizend  
euro 

in duizend 
euro 

in duizend 
euro 

       
08.2.1. Overdracht vorige jaren   53.281,35 53.281,00 61.723,24 
16.12 Diverse ontvangsten   1.354,12 624,00 1.585,18 
16.2 Verkopen aan overheid   3.133,82 2.461,00 1.877,69 
26.1 Rente-ontvangsten   1.735,20 903,00 1.300,00 
28.0 Overige opbrengsten uit vermogen   18,92 0,00 0,00 
38.0 Sponsoring. 

schadevegoeding.verzekeringen 
  0,00 0,00 0,00 

39.1 Projecten gefinancierd door EU-instellingen   84,41 27,00 0,00 
46.1 dotatie aan het GO uitstapregeling 41.12  2.432,00 2.611,00 3.185,00 
46.1 dotatie aan het GO algemene werking adm. 41.13  18.151,00 18.457,00 18.465,00 
46.1 dotatie aan het GO pedagogische 

begeleiding 
41.16  598,00 604,00 605,00 

46.1 dotatie aan het GO personeelsleden in 
overtal 

41.17  3.706,00 2.709,00 2.736,00 

46.1 dotatie POC vanuit de middelen CLB's PR 35.20 
BA 41.11 

 47,91 48,00 30,00 

46.1 dotatie Nascholing BA 40.49  290,44 289,00 281,90 
46.4 Inkomensoverdrachten v.e. AION   0,00 0,00 0,00 
46.5 Inkomensoverdrachten    0,00 0,00 221,02 
48.0 Projecten gefinancierd door 

steden/gemeenten 
  20,65 0,00 22,90 

49.1 inkomensoverdrachten van de 
Gemeenschapscommissies 

  211,02 0,00 0,00 

49.2 inkomensoverdrachten van de 
Gemeenschappen 

  0,00 0,00 0,00 

66.11 Ordonnanceringskrediet 61.01  24.321,00 26.929,00 33.918,00 
76.10 Verkopen van gronden   1.517,37 1.660,00 5.626,83 
76.30 Verkopen van bestaande gebouwen   8.990,38 4.584,00 7.756,20 
77.1 Verkoop vervoermaterieel   2,38 2,00 0,00 
77.2    0,07 0,00 0,00 
           
Totaal ontvangsten   119.896,04 115.190,00 139.334,00
 
 

  Prefiguratie Begrotingscontrole 2007      

Voorafgebeelde 
uitvoering 

2006 2007 ini BC 2007 
ESR 
code 95 Omschrijving   

COFOG 
CODE 

in duizend  
euro 

in duizend 
euro 

in duizend 
euro 

       
03.22 Over te dragen saldo  00000 56.351,03 53.281,00 61.723,24
11.11 bezoldiging volgens salarisschalen  09500 8.808,01 12.624,00 9.258,08
11.12 overige bezoldigingselementen  09500 1.073,43 2.603,00 1.599,43
11,2 RSZ+BVH+verzekering personeel  09500 9.532,85 2.650,00 7.639,19
11.31 Kinderbijslag  09500 180,69 21,00 173,57
12.11 Werkingskosten allerlei  09500 7.216,71 7.946,00 8.949,46

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 134



12.12 Huurgelden van gebouwen  09500 1.251,98 1.300,00 1.284,00
12.21 Detacheringen  09500 1.133,34 815,00 961,80
12.5 Indirecte belastingen  09500 51,35 36,00 36,99
34.41 Overige uitkeringen aan de gezinnen   09500 0,00 0,00 0,00
41.3 Inkomensoverdrachten VAH  00000 0,00 0,00 0,00
41.5 Overdracht opbrengst uit verkoop  00000 1.361,76 1.249,00 2.676,61
45.4 Ink.overdr.aan fed.overh.  00000 160,22 161,00 167,00
71.10 Aankoop gronden  09500 1,80 0,00 0,00
71.30 Aankoop gebouwen onderwijs  09500 1.203,80 0,00 0,00
72.1 Nieuwbouw gebouwen onderwijs  09500 30.166,40 28.522,00 41.125,18
74.1 aankoop voertuigen  09500 0,00 0,00 0,00
74.22 Aankoop hardware en meubilair  09500 682,68 3.981,00 3.419,40

82.0 
Kredietverlening aan een privaatrechterlijke 
instelling  09500 720,00 0,00 320,00

             
Totaal uitgaven   119.176,05 115.190,00 139.334,00
 
 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
Basisallocatie 41.12: dotatie aan het GO!- uitstapregelingen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2611 2611 574 3185
 
Gelet het Besluit van de Vlaamse regering houdende wijziging van het besluit van de Vlaamse regering van 
14 april 2000 houdende toekenning van een verlof voorafgaand aan de pensionering aan de ambtenaren van 
de administratieve diensten van de Raad van het Gemeenschapsonderwijs en gelet het Besluit van de 
Vlaamse regering tot vaststelling van de overgangsregeling voor het personeel van de administratieve 
diensten van de Raad van het Gemeenschapsonderwijs (28 MEI 2004), kunnen de personeelsleden van het 
GO! genieten van de uitstapregeling. Het verlof dat voorafgaat aan de pensionering kan worden toegestaan 
aan alle ambtenaren, die minimum 55 en maximum 59 jaar oud zijn in de periode van 1 december 2003 tot  1 
december 2007. De ambtenaar is met verlof tot en met de maand waarin hij of zij de leeftijd van 60 jaar 
bereikt heeft. Dit verlof is voltijds en onherroepelijk. De ambtenaar gaat de verplichting aan het vervroegde 
wettelijke rustpensioen op te nemen bij het bereiken van de leeftijd van 60 jaar. De ambtenaar die met verlof 
is dat voorafgaat aan de pensionering ontvangt een wachtgeld dat gelijk is aan 70 % van zijn of haar salaris.  
 
Elk personeelslid, dat het recht heeft te genieten van de uitstapmaatregel, kan hiervan voor de laatste maal 
gebruik maken in 2007. Omwille van het onzekere karakter dat voortvloeit uit deze persoonlijke 
beslissingen, wordt een provisioneel bedrag toegekend van 3185 k€. De verhoging werd berekend op basis 
van een vermoedelijke uitstap van 35%. Vermits dit het laatste jaar is waarin men van deze maatregel 
gebruik kan maken, kan dit percentage hoger zijn.  
 
Basisallocatie 41.13: dotatie aan het GO!- algemene werking administratie 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 18.457 18.457   8 18.465
 
Indexaanpassing 
 
Basisallocatie 41.16: dotatie aan het GO!- pedagogische begeleiding 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 604 604 1 605
 

135 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Indexaanpassing 
 
Basisallocatie 41.17: dotatie aan het GO!- personeelsleden in overtal 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.709 2.709 27 2.736
 
Actualisatie van de berekening levert een extra behoefte op van 27.000 euro. 
 
Basisallocatie 61.01: investeringsdotatie GO!- grote infrastructuurwerken 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GOK 26.929 26.929 6.989 33.918
 
Voor de begrotingscontrole werd het betalingsritme berekend op basis van de werkelijke betalingen in de 
periode (1994-2005), wat volgend theoretisch betalingsritme (macrobenadering) oplevert, waarbij 
respectievelijk in het jaar x: 39 %, jaar x+1: 46 % en het jaar x+2: 15 % wordt betaald van de 
corresponderende vastleggingmachtigingen. Dit leidt tot een totale kost van 23.371 K€ voor 2007.   
 
Dit bedrag werd aangevuld met de préfinanciering van het GO!. Dit betreffen uitgaven verricht in het 
verleden in het kader van de machtiging waar het GO! nog niet over de nodige middelen mocht beschikken.  
Om dit tekort van 2004 weg te werken in een periode van 4 jaar wordt voor de begroting 2007 en voor het 
volgende jaar een bijkomende financiering verleend van 3.558 K€.   
 
Door het kabinet onderwijs werd een extra investeringskrediet van 6.315 K€ voorgesteld, om de extra 
machtiging (energiebesparende maatregelen) van 11.234 K€ te betalen. 
 
In de BC 2007 werd tevens een extra bedrag 3.000 K€ aan investeringsmiddelen verdeeld. Hiervan werden 
er 674 k€ toegewezen aan  het GO!. 
 
 
 
Actueel krediet 2007 26.929
Energie besparende maatregelen 6.315
Extra middelen toegekend bij begrotingscontrole 674
Aangepast krediet 2007 33.918

Wijziging (+/-) 6.989
 
 
Basisallocatie 99.10: vastleggingsmachtiging GO!- kleine infrastructuurwerken 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

MAC 11.453 11.453 34 11.487
 
Indexaanpassing 
 
Basisallocatie 99.11: vastleggingsmachtiging GO!- grote infrastructuurwerken 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

MAC 20.800 20.800 12.004 32804
 
Enerzijds werd het bedrag van de aangepaste begroting 2006 geïndexeerd, aangepast aan de nieuwe index 
van 1.8%.   
 
Een eerste bijkomende vastleggingsmachtiging voor REG maatregelen van 11.234 K€ werd opgenomen. 
(verdeling van de bijkomende machtingingen die voorzien waren op PR 35.4, BA 99.17) 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 136



Daar bovenop werd nog een extra bedrag aan investeringsmiddelen verdeeld van 3.000 K€. Hiervan werden 
er 674 k€ toegewezen aan het GO! 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
Op basis van de begrotingsindeling, gehanteerd in het naar aanleiding van het decreet tot aanpassing van de 
begroting 2007 toegevoegde begroting van de instelling wordt in tabelvorm een overzicht geboden van de 
realisaties per begrotingspost, dit zowel voor de ontvangsten als voor de uitgaven 
In de tekst die na de tabel wordt opgenomen wordt voor alle afwijkingen t.o.v. het begrotingskrediet of 
ontvangst, en dit per begrotingspost, een verklaring voor de afwijking opgenomen. 
BC 2006 departement
ESR code 95 Omschrijving BC 2006 Totaal 2006

0.6 Ontvangsten nader te verdelen hoofdgr. . 1 - 9 0 0
08.2.1. Overdracht vorige jaren 53.281.354 58.452.743 5.171.389
16.12 Diverse ontvangsten 2042941 1.362.622 -680.320
16.2 Verkopen aan overheid 1.910.373 3.133.820 1.223.447
26.1 Rente-ontvangsten 650.000 1.735.202 1.085.202
39.1 Projecten gefinancierd door EU-instellingen 240.442 84.412 -156.030
46.1 dotatie 25.190.911 25.225.348 34.437
48.0 Projecten gefinancierd door steden/gemeenten 19.895 20.645 750
49.1 inkomensoverdrachten van de Gemeenschapscommissies 0 211.016 211.016
66.11 Ordonnanceringskrediet 24.321.000 24.321.000 0
76.1.1 Verkopen van gronden 6.294.944 1.517.373 -4.777.571
76.3.1 Verkopen van bestaande gebouwen 14.528.050 8.990.385 -5.537.665
77.1 Verkoop vervoermaterieel 0 2.375 2.375
77.2 Verkoop overig materiaal 0 70 70
Totaal ontvangsten 128.479.911 125.075.930 -3.403.981

03.2 Over te dragen 53.352.854 61.723.244 8.370.390
11.1 Netto lonen+ Vakantiegeld+EJT 11.614.747 9.881.433 -1.733.314
11.2. Vakantiegeld+EJT 10.148.217 9.532.849 -615.368
11.3 Kinderbijslag 179.528 180.686 1.158
12.11 Werkingskosten allerlei 8.952.280 7.239.489 -1.712.791
12.12 Huurgelden van gebouwen 1.241.797 1.251.978 10.181
12.21 Detacheringen 730.788 1.133.336 402.548
12.5 Indirecte belastingen 36.671 51.348 14.677
41.5 Dotatie ond.inst. 3.606.958 1.361.760 -2.245.198
45.4 Ink.Overdr. Aan fed.overh. 161.200 160.222 -978
52.2 Overige kapitaaloverdracht 0 720.000 720.000
71.10 Aankoop gronden 0 1.800 1.800
71.30 Aankoop gebouwen onderwijs 612.743 1.203.800 591.057
72.1. Nieuwbouw gebouwen onderwijs 33.830.101 29.951.303 -3.878.798
74.1 aankoop voertuigen 61.667 0 -61.667
74.22 Aankoop hardware en meubilair 3.950.359 682.681 -3.267.677
Totaal uitgaven 128.479.911 125.075.930 -3.403.981  
 
 
16.1.2 De diverse ontvangsten wordt in de begroting steeds opgenomen als een proratering van voorgaande 
jaren. Het betreffen echter inkomsten met een uitzonderlijk karakter (bijvoorbeeld juridische geschillen), 
dewelke niet correct geraamd kunnen worden. Een andere bron van diverse inkomsten betreffen de 
huurinkomsten. Door het afstoten van de overtollige gebouwen zijn de geraamde inkomsten lager.  
 
16.2 Door het schoksgewijs verloop van de vergoeding voor gedetacheerde personeelsleden en 
personeelsleden in verschillende conventies is er een afwijking in min tussen de effectieve en 
geregulariseerde inkomsten. 
 
26.1 De hogere intresten vloeien voort uit een voorzichtige onderraming, de licht gestegen rente en uit de 
gestegen overdracht. 
 
39.1 De Europese instellingen voeren een gewijzigde politiek en financieren steeds meer en meer projecten 
rechtstreeks bij scholen zonder tussenkomst van het GO! 
 
49.1 Additionele inkomsten werden verworven vanuit een nieuw samenwerkingsakkoord met de VGC.  
 

137 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



52.2 Het betreft een financiële participatie in de privaatrechterlijke organisatie SKOGO (cfr art 4 BDGO). 
Deze stichting stimuleert initiatieven voor kinderopvang, dewelke aansluiten met het pedagogisch project 
van het GO!  
 
76.1 Lagere ontvangsten door de vertraging in de verkoop, in het bijzonder  “Oudevest”  Dendermonde dat 
geraamd was op 4020 k€..  
 
76.3 Door bedrijfeconomische voorstellingswijze in de boekhouding  worden de ontvangen vorderingen 
opgenomen in de overdracht. Hierdoor zijn de ontvangsten op vorderingbasis uit de verkoop van het 
dienstgebouw “Jacques De Lalaing”, lager dan de reële kasontvangsten (kas). De initiële begroting was 
opgemaakt op kasbasis.   
 
11.xx De personeelskosten zijn lager dan initieel geraamd. De oorzaak hiervan is de moeizame invulling van 
de openstaande betrekkingen op de 218. Het betreffen een 25-tal betrekkingen voor informatici, architecten- 
ingenieurs en financiële specialisten. 
 
12.1.1 Diverse projecten gelanceerd in de loop van het jaar en in uitvoering werden niet gefactureerd. 
 
12.2.1 In 2005 werd het dienstgebouw in de Jacques de Lalaing verkocht. De administratieve diensten 
werden ondergebracht in het Alhambra gebouw.  
 
41.5 Deze vergoeding, doorgestort aan de scholengroepen, betreft een gedeelte uit de verkoopsom van 
terreinen en gebouwen. Door het toekennen van een gedeelte van de verkoopprijs worden de scholen 
aangemoedigd de overtollige ruimte(n) af te stoten en rationeler met de beschikbare oppervlakte om te gaan. 
Door het uitblijven van verkopen is de uitgekeerde vergoeding lager. De term dotatie is foutief. Uit de 
verkopen ontstaan immers ingrijpende herstructureringen, waarvoor aanpassingswerken vereist zijn.  
 
71 & 72 Door de bedrijfseconomische imputatie zijn de gefactureerde uitgaven ten behoeve van de 
infrastructuur-projecten uit 2005 toegevoegd aan de schulden. Een vertraagde facturatie van de vastgelegde 
energiebesparende projecten leidt tot een overschot.   
 
74.22 Het gebudgetteerde bedrag betreft grotendeels een uitgave voor het verhogen van de 
internetconnectiviteit naar de administratieve omgevingen. Door de sterk gewijzigde mogelijkheden wordt 
geopteerd om dit met glasvezel te realiseren in plaats  van met een VPN connectie.  
 
 
De overdracht stijgt van 53,3  naar 61.7. 
 
Deze stijging heeft twee oorzaken. Ten eerste is er de stijging van 53,3  naar 58,5, die het gevolg is van een 
gewijzigde boekhoudkundige voorstelling. Tot en met het begrotingsjaar 2005 verwerkte het GO! haar 
inkomsten en uitgaven kasmatig. Dit wil zeggen dat de effectieve betalingsdatum als uitgangspunt werk 
genomen. Teneinde de boekhouding in overeenstemming te brengen met de vigerende boekhoudwetgeving, 
wordt de factuurdatum als imputatiedatum gehanteerd. Hierdoor dienen de vorderingen en schulden in 
rekening gebracht. Op het jaareinde van 2005 had het GO een belangrijke openstaande vordering naar 
aanleiding van de verkoop van haar dienstgebouw in de Jacques De Lalaingstraat. 
 
De stijging van 58,5 naar 61,7 (een afwijking van 2.5 % van de originele begroting) is het gevolg van 
verschillende onzekere factoren, waaronder de niet volledige realisatie van de personeelsbezetting, de 
vertraagde facturatie van de energiebesparende infrastructuurwerken, de hogere intresten en de strategische 
keuze betreffende de netwerkbekabeling naar de administratieve cellen. 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 138



PROGRAMMA 35.4 
VLAAMSE ONDERWIJSRAAD (VLOR) 

 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

Aanpassing begroting 2007 

   
(in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

ESR code  

COF
OG 
code Omschrijving  B0 2007 

BC 
2007 

0   NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN     
08.21   Overgedragen overschot vorige dienstjaren  135 128
          

LOPENDE ONTVANGSTEN VOOR GOEDEREN EN  1   
DIENSTEN 

     

16   Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten     

16.1   Verkoop van niet-duurzame goederen aan andere sectoren dan de 
overheid 

    

16.12   Diverse verkopen aan gezinnen: o.a. publicaties, inschrijvingsgelden 
studiedagen 

 40 40

16.20  Verkoop van niet-duurzame goederen binnen de sector overheid: 
projecten ‘gezondheidsbevordering’ en ‘kwalificatiestructuur textiel’ 

  68

          
4   INKOMSTENOVERDRACHTEN VAN DE SECTOR 

OVERHEID 
     

46   Inkomsten van de centrale overheid     
46.10.1   Dotatie vooruitvoering conventionele opdrachten (PR 35.4 – ba 

41.02): gelijke onderwijskansen, sectorcommissies en EVK-HOSP. 
 470 471

46.10.2   Werkingsdotatie (PR 35.4 – b.a. 41.01)  2.420 2.422

46.10.3   CFO-vergoeding    1
          
7   Desinvesteringen     
77   Verkoop van duurzame roerende goederen waaronder 

onlichamelijke zaken 
    

77.20   Verkopen van overig materieel  2 2
          
Totaal ontvangsten  3.067 3.132

 

139 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
(in duizend euro)

UITGAVEN 

ESR 
code  

COFOG 
code Omschrijving  B0 2007 

BC 
2007 

0   NIET-VERDEELDE UITGAVEN      
0 09600 Niet verdeeld      
00.01 09600 Uitgaven conventionele opdrachten  470 471
00.02 09600 Uitgaven andere projecten   68
03.22 00000 Over te dragen overschot naar volgend begrotingsjaar  135 128
          

LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN  1   
DIENSTEN 

     

11 09600 Lonen en sociale lasten     
11.11 09600 Bezoldigingen volgens salarisschaal  826 808
11.12 09600 Overige bezoldigingselementen  78 74
11.20 09600 Verzekeringen ten laste van de werkgever  119 117
11.31 09600 Overige sociale lasten: directe toelagen  16 17
11.33 09600 Overige sociale lasten: pensioenen van overheidspersoneel  134 130

11.40 09600 Loon in natura  1 1
12 09600 Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten      
12.1 09600 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 

overheid 
    

12.11 09600 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, reiskosten, vervoer, 
enz.) 

 346 397

12.12 09600 Huur van gebouwen, incl. onderhoud  428 391
12.13 09600 Operationele leasings  11 11
12.21 09600 Werkingskosten binnen de sector overheid: gedetacheerde 

personeelsleden 
 348 326

12.50 09600 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid  50 59

           
3   INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE SECTOREN      

34 09600 Inkomensoverdrachten aan gezinnen     
34.4 09600 Overige uitkeringen aan gezinnen als consument     
34.41 09600 Geldelijke uitkeringen (woon-werkverkeer personeel)  35 43
          
4   INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR 

OVERHEID 
    

41 00000 Overdrachten binnen een zelfde institutionele groep     
41.10 00000 Aan de institutionele overheid  0 0
          
7   INVESTERINGEN     
74.2 09600 Verwerving van overige investingsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 
    

74.22 09600 Vervaardigd door andere sectoren dan de overheid  70 91
          
Totaal uitgaven  3.067 3.132

 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 140



TOELICHTING BIJ DE WIJZIGINGEN 
 
Ontvangsten 
 
Resultaat 2006 
Bij de begrotingsopmaak werd een overgedragen overschot van 2006 voorzien van 135.000 euro. Door het 
tekort van 7.000 euro op de begroting 2006 bedraagt het gerealiseerde overgedragen overschot 128.000 euro. 
 
Verkoop van niet-duurzame goederen binnen de sector overheid (post 16.20) 
Naast de conventionele opdrachten (de projecten gelijke onderwijskansen, sectorcommissies en HOSP) zal 
de Vlor nog inkomsten en uitgaven hebben ten bedrage van 68.000 euro voor de uitvoering van de projecten 
gezondheidsbevordering en proefproject kwalificatiestructuur textiel, waarvoor al overeenkomsten bestaan 
met het departement Onderwijs. 
 
CFO-vergoeding (post 46.10.3) 
We verwachten een vergoeding voor goed financieel beheer in 2006 van 1.365 euro. 
 
Indexering werkingsdotatie en krediet voor conventionele opdrachten (post 46.10.1 – 46.10.2) 
Deze kredieten werden geïndexeerd, rekeninghoudend met de meest recente economische parameters. 
 
Uitgaven 
 
Loonkost (post 11) 
Deze loonkost werd berekend op basis van de het personeelsbestand van vandaag (volledige bezetting). 
 
Algemene werkingskosten (post 12.11) 
De algemene werkingskosten werden aangepast op basis van de uitgaven in 2006 en de verwachte éénmalige 
uitgaven als gevolg van de geplande verhuizing van de kantoren. 
 
Effect van de verhuizing op de recurrente kosten 
De Vlor verhuist begin april. In 2007 heeft dit de volgende effecten: 

• huurkost -37.000 euro (post 12.12) 
• gemeenschappelijke lasten gebouw: +15.000 euro (zit vervat in post 12.11) 
• belastingen +8.000 euro (post 12.50) 
• woon-werkverkeer personeel +8.000 euro (post 34.41) 

Het netto-effect voor 2007 is een besparing van 6.000. 
 
Investeringen (post 74.22) 
Er wordt een investeringsbudget voorzien van 91.000 euro voor de vervanging van meubilair (onder andere 
het vergadermeubilair van de raadzaal) en de aankoop van informatica-materiaal en audiovisuele uitrusting 
van vergaderzalen. 

141 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

 
 

Begroting 2006 
    
    

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

ESR 
code  

COFOG 
code Omschrijving BC 20061 Uitv. 2006 

0  NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN  
08.21  Overgedragen overschot vorige dienstjaren 135 135
   
1  LOPENDE ONTVANGSTEN VOOR 

GOEDEREN EN  
DIENSTEN 

  

16  Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten  
16.1  Verkoop van niet-duurzame goederen aan andere 

sectoren dan de overheid 
 

16.12  Diverse verkopen aan gezinnen 40 37
16.2  Binnen de sector overheid  58
   
4  INKOMSTENOVERDRACHTEN VAN DE 

SECTOR OVERHEID 
  

46  Inkomsten van de centrale overheid  
46.10.1  Dotatie VLOR inzake projecten (PR 35.4 – ba 41.02) 489 481
46.10.2  Werkingsdotatie VLOR (PR 35.4 – b.a. 41.01) 2.380 2.380
46.10.3  Subsidie voor organisatie verkiezingen (PR 39.2 - ba 

33.26) 
11 12

46.10.4  Provisioneel krediet 0 9
   
7  Desinvesteringen  
77  Verkoop van duurzame roerende goederen waaronder 

onlichamelijke zaken 
 

77.20  Verkopen van overig materieel 2 1
   
Totaal ontvangsten 3.057 3.113
 
 

(in duizend euro)
UITGAVEN 
ESR 
code  

COFOG 
code Omschrijving BO 2006 Uitv. 2006 

0  NIET-VERDEELDE UITGAVEN  
00 09600 Niet verdeeld  
00.01 09600 Uitgaven conventionele opdrachten 489 482
00.02 09600 Uitgaven andere projecten  54
03.22 00000 Over te dragen overschot naar volgend begrotingsjaar 135 128
   
1  LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN 

DIENSTEN  
  

11 09600 Lonen en sociale lasten 1096 1.093
11.11 09600 Bezoldigingen volgens salarisschaal 772 780
11.12 09600 Overige bezoldigingselementen 74 65
11.20 09600 Verzekeringen ten laste van de werkgever 114 109
11.31 09600 Overige sociale lasten: directe toelagen 16 23
                                                        
1 Begroting zoals goedgekeurd door het vast bureau van de Vlor op 11 mei 2006 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 142



11.33 09600 Overige sociale lasten: pensioenen van 
overheidspersoneel 

119 115

11.40 09600 Loon in natura 1 1
12 09600 Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten  
12.1 09600 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren 

dan de overheid 
  

12.11 09600 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, 
reiskosten, vervoer, enz.) 

340 372

12.12 09600 Huur van gebouwen, incl. onderhoud 420 423
12.13 09600 Operationele leasings 11 11
12.21 09600 Werkingskosten binnen de sector overheid: 

gedetacheerde personeelsleden 
344 336

12.50 09600 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de 
overheid 

50 51

    
3  INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE 

SECTOREN 
  

34 09600 Inkomensoverdrachten aan gezinnen  
34.4 09600 Overige uitkeringen aan gezinnen als consument  
34.41 09600 Geldelijke uitkeringen 35 35
   
4  INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE 

SECTOR OVERHEID 
 

41 00000 Overdrachten binnen een zelfde institutionele groep  
41.10 00000 Aan de institutionele overheid 0 12
    
7  INVESTERINGEN  
74.2 09600 Verwerving van overige investingsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 
 

74.22 09600 Vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 137 116
   
Totaal uitgaven 3.057 3.113
 
TOELICHTING BIJ DE UITVOERINGSREKENINGEN 2006 
 
Ontvangsten 
 
16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector overheid 
De kosten voor de uitvoering van de volgende projecten werden doorgerekend naar de respectievelijke 
opdrachtgever: 

- Borg de Zorg (Koning Boudewijnstichting) 
- Non-discriminatie (Impulsfonds) 
- Gezondheidsbevordering (departement Onderwijs) 

Deze opbrengsten worden op vraag van de minister van Financiën en Begroting apart vermeld. In het 
verleden werden ze opgenomen in de post 46.1 Inkomsten van de centrale overheid. 
 
46.1 Inkomsten van de centrale overheid 
Deze post omvat de uitgekeerde dotaties vanuit de onderwijsbegroting: de werkingsdotatie, dotatie voor de 
uitvoering van de conventionele opdrachten (projecten) en een subsidie voor de organisatie van de 
directeursverkiezingen in 2005. 
 
77 Verkopen van investeringsgoederen 
Er werd voor 660 euro afgeschreven informatica-materiaal verkocht. 
 
Uitgaven 
 
11 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, reiskosten, vervoer, enz.) 
De algemene werkingskosten vallen hoger uit dan verwacht. Dit is onder meer het gevolg van de hoge kosten 
voor werving en selectie (57.000 euro) voor de werving van twee medewerkers op stafniveau. 

143 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
41 Inkomensoverdrachten binnen een zelfde institutionele groep (CFO-vergoeding) 
Gezien de Vlor als strategische adviesraad niet meer per definitie deel uitmaakt van het centraal 
financieringsorgaan (CFO), werd in de begroting voor 2006 geen uitgave voorzien in dit verband. Dit bleek 
voorbarig, gezien dit systeem toch verder gehandhaafd blijft voor de adviesraden. 
 
74 Investeringen 
In het kader van de verhuizing van de kantoren werd er geïnvesteerd in kantoormeubilair en inrichting van 
vergaderzalen (meubilair en audiovisuele uitrusting). 
 
Saldo 
 
03.22 Over te dragen overschot naar volgend begrotingsjaar 
De begroting van 2007 heeft een netto saldo van – 6.785 euro. Rekeninghoudend met het overgedragen saldo 
van 2005 geeft dat een overschot van 128.230 euro, dat wordt overgedragen naar de begroting van 2007. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 144



 
PROGRAMMA 35.4 

AGENTSCHAP VOOR INFRASTRUCTUURWERKEN IN HET 
ONDERWIJS (AGION) 

 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
(in duizend euro) 
BA Omschrijving INI 2007 BC 2007 
4121 Dotatie AGIOn - rentelast  292 292 
4122 Dotatie AGIOn – algemene werking administratie 4.514 4.844 
4123 Dotatie AGIOn – eigenaarsonderhoud Vlaamse autonome 

hogescholen 
868 868 

6121 Investeringsdotatie AGIOn - gesubsidieerd onderwijs met 
uitzondering van het hoger onderwijs 

119.377 140.034 

6123 Investeringsdotatie AGIOn – Vlaamse autonome 
hogescholen 

9.000 9.000 

6124 Investeringsdotatie AGIOn – gesubsidieerd hoger onderwijs 16.090 16.090 
9921 Vastleggingsmachtiging AGIOn - Gesubsidieerd officieel 

onderwijs met uitzondering van het hoger onderwijs 
21.408 29.397 

9922 Vastleggingsmachtiging AGIOn - Gesubsidieerd vrij 
onderwijs met uitzondering van het hoger onderwijs 

89.893 123.442 

9923 Vastleggingsmachtiging AGIOn -  Vlaamse autonome 
hogescholen 

8.340 8.365 

9924 Vastleggingsmachtiging AGIOn - Gesubsidieerd officieel 
hoger onderwijs 

1.450 1.455 

9925 Vastleggingsmachtiging AGIOn - Gesubsidieerd vrij hoger 
onderwijs 

13.495 13.535 

 
 
Ba 4122 : de verhoging van de dotatie voor administratieve kosten komt voort uit een verdeling van de BA 
0104 van programma 39.1 voor 250.000 euro, een verdeling van ba 1218 van programma 39.20 voor 50.000 
euro, de herziening van de indexparameter (3.000 euro) en een verhoging met 27.000 euro voor de 
personeelskostenverhoging tengevolge pecuniaire loonsverhogingen en de functionele loopbaan. 
 
BA 6121 : deze dotatie stijgt als gevolg van de herverdeling van de ba 6117 van programma 35.40 en een 
bijkomende dotatie voor de uitvoering van dossiers met focus op rationeel energiegebruik. 
 
BA 9921 : de machtigingskredieten voor het officieel niet-hoger onderwijs stijgen door de herziening van de 
indexcoëfficiënt, door de herverdeling van BA 9917 en door additionele middelen voor dossiers rond 
rationeel energiegebruik. 
 
BA 9922 : de machtigingskredieten voor het vrij niet-hoger onderwijs stijgen door de herziening van de 
indexcoëfficiënt, door de herverdeling van BA 9917 en door additionele middelen voor dossiers rond 
rationeel energiegebruik. 
 
BA 9923, 9924 en 9925 : de machtigingsbedragen stijgen door de herziening van de indexcoëfficiënt. 
 

145 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 

 
(in duizend euro) 

BA Omschrijving BC 2006 Realisaties 
2006 

4103 Dotatie rentelast DIGO 321 321 
4114 Dotatie DIGO – algemene werking administratie 4.432 4.481 
4118 Dotatie IVAH – eigenaarsonderhoud 868 868 
6102 Investeringsdotatie gesubsidieerd onderwijs DIGO met uitzondering 

van het hoger onderwijs 
108.665 127.904 

6104 Investeringsdotatie IVAH 8.512 8.512 
6105 Investeringsdotatie DIGO – gesubsidieerd hoger onderwijs 17.300 17.300 
9912 Vastleggingsmachtiging DIGO Gesubsidieerd officieel onderwijs met 

uitzondering van het hoger onderwijs 
21.092 28.548 

9913 Vastleggingsmachtiging DIGO Gesubsidieerd vrij onderwijs met 
uitzondering van het hoger onderwijs 

88.565 119.875 

9914 Vastleggingsmachtiging investeringsdienst Vlaamse autonome 
hogescholen 

8.217 8.217 

9915 Vastleggingsmachtiging DIGO -Gesubsidieerd officieel hoger 
onderwijs 

1.429 1.429 

9916 Vastleggingsmachtiging DIGO -Gesubsidieerd vrij hoger onderwijs 13.296 13.296 
 
BA 4114 : de dotatie werd verhoogd met 5.000 euro voor de indexering van de lonen (overdracht van PR 
24.6 BA 1101) en een overdracht van 44.000 euro van PR 39.10 BA 0104. 
 
BA6102: de dotatie voor het niet-hoger onderwijs neemt toe door de herverdeling van PR 35.40 BA 6117. 
 
BA 9912 en 99.13 : de machtigingskredieten nemen toe door de herverdeling van PR 35.40 BA 9117. 

Begroting 2007 BC   
     
Uitgaven       
ESR COFOG Omschrijving begrotingsartikel INI 2007 BC 2007 
03.22 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar 6.802.147 32.249.028 
11.11 09600 Bezoldiging volgens salarisschaal 2.447.000 2.447.000 
11.12 09600 Overige bezoldigingselementen 294.000 294.000 
11.2 09600 Soc. verzekeringspr. tlv de werkgever 808.000 808.000 
11.31 09600 Directe toelagen 108.000 108.000 
11.4 09600 Loon in natura 128.000 128.000 
12.11 09600 Algemene werkingskosten 473.000 974.000 
12.12 09600 Huur van gebouwen 467.000 464.000 
12.13 09600 Leasing van roerende goederen en dergelijke 21.000 21.000 
12.21 09600 Alg. werkingskost. betaald binnen adm. Overheid 3.000 1.000 
12.5 09600 Indirecte belast. betaald aan subsect. v/d overheid 19.000 19.000 

41.50 09600 
Subsidies eigenaarsonderhoud autonome 
hogescholen 868.000 923.823 

44.4 09600 bijdrage rentelasten v/h autonoom gesub.onderwijs 292.000 292.000 
61.51 09600 Autonome Hogescholen investeringssubsidies 9.000.000 11.500.000 

64.1 09600 
Investeringsbijdragen aan het gesubsidieerd 
onderwijs 137.632.000 168.415.000 

74.22 09600 verwerving van overig materieel 33.000 53.000 
74.41 09600 verwerving van patenten, octr e.a. onl. zaken 0 40.000 
     
   159.396.147 218.736.851 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 146



ESR   Omschrijving begrotingsartikel INI 2007 BC 2007 
08.21   Overgedragen overschot vorige boekjaren 8.803.147 28.827.851 
16.10   verk. niet-duurz. goed. en diensten a/ n overheid 0 0 

16.2   
verk. van niet-duurz. goed.& dienst. Binnen de 
overheid 157.000 157.000 

26.1   Rente-ontvangsten van niet-overheid 78.000 107.000 
38.3   Inkomensoverdrachten van verzekeringen     

38.4   
Inkomensoverdrachten van verenigingen tbh de 
gezinnen 165.000 165.000 

46.1   CFO-vergoeding 20.000 20.000 
46.1   werkings- en rentedotatie 4.806.000 4.836.000 
46.1  Dotatie eigenaarsonderhoud autonome hogescholen 868.000 868.000 
46.1  Werkingsdotatie overdracht van pr.39.2 ba 1218   50.000 
46.1  Werkingsdotatie overdracht van pr. 39.1 ba 0104   250.000 
49.1   Inkomensoverdracht van VGC 32.000 32.000 
66.0   Terugvorderingen subsidies 0 0 
66.12   Overage kapitaaloverdrachten (invest.dot.) 144.467.000 144.467.000 

66.12   

overige kapitaaloverdrachten (invest.dot.) overdracht 
van 
pr 35.4 ba 6117   20.657.000 

69.1   kapitaaloverdracht VGC   5.800.000 

80.02   
Ontvangst krediet voor oprichting 
dochtervennootschap   12.500.000 

   159.396.147 218.736.851 
  
Machtigingen 
BA Omschrijving INI2007 BC2007 

9921 Vastleggingsmachtiging AGIOn – Gesubsidieerd officieel 
onderwijs met uitzondering van het hoger onderwijs 21.408.000 29.397.000 

9922 Vastleggingsmachtiging AGIOn – Gesubsidieerd vrij 
onderwijs met uitzondering van het hoger onderwijs 89.893.000 123.442.000 

9923 Vastleggingsmachtiging AGIOn – Vlaamse autonome 
hogescholen 8.340.000 8.365.000 

9924 Vastleggingsmachtiging AGIOn – Gesubsidieerd officieel 
hoger onderwijs 1.450.000 1.455.000 

9925 Vastleggingsmachtiging AGIOn – Gesubsidieerd vrij hoger 
onderwijs 13.495.000 13.535.000 

 
 

     
Ontvangsten       

147 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 35.5 
AANWENDING VAN TERUGGEVORDERDE WEDDEN EN 

WEDDETOELAGEN 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 44.075
Vermeerdering 
Vermindering  1.383
Aangepast krediet 42.692
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 )  44.075 
Actueel krediet   44.075 
Vermeerdering   
Vermindering  1.383 
Aangepast krediet  42.692 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
KS Initiële raming 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

AO  
TO 44.075 44.075 - 1.383 42.692

 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

VRK 44.075 44.075 - 1.383 42.692
 
De raming van het middelenfonds werd aangepast in functie van de realisaties in 2006. De terug-
vorderingen waren initieel nog gebaseerd op het reële niveau van de terugvorderingen in 2004. Dit 
blijkt nu te hoog geschat. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 148



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 45.022 44.559 98,97 % 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN 48.372 44.759 92,50 % 
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK   
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK 124.100  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK  
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 
 
 

149 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 39.1 
PROVISIONELE KREDIETEN 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Nihil        
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 87.515  
Actueel krediet  87.515  
Vermeerdering   
Vermindering 61369  
Aangepast krediet 26.146  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Nihil 
 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 30.603 30.603 -22.040 8.563
 
 
Basisallocatie 11.11: Provisioneel krediet voor het dekken van de uitgaven voor salarissen en 
salaristoelagen voor het onderwijzend personeel die in het lopend jaar met betrekking tot prestaties 
van het voorgaand begrotingsjaar verschuldigd zijn  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 30.603 30.603 -22.040 8.563
 
Gelet op de in aanmerking komende kredietoverdrachten (kredieten kenmerk 3) en aangezien een RSZ-
factuur m.b.t. de wijzigende aangiften uit het derde kwartaal (31.807.068 €), die in het verleden telkenmale 
pas in het jaar n+1 werd toegestuurd, voor de eerste maal in 2006 werd bezorgd en betaald, kan het initieel 
geraamde krediet verminderd worden tot 8.563.000 € 
 
• Andere 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 56.912 56.912 -39.329 17.583
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 150



 
Basisallocatie 01.04: Provisie vrije beleidsruimte 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 13.039 13.039 -11.369 1.670
 
Nadat er reeds bij de begrotingsopmaak een groot deel van de netto beschikbare vrije ruimte werd 
overgeheveld naar verschillende basisallocaties, wordt nu ook het grootste gedeelte van het resterend krediet 
overgeheveld. 
Het overblijvend krediet op deze provisie zal aan de hand van een begrotingsruiter verder verdeeld worden 
over diverse basisallocaties.  
 
 
Basisallocatie 01.05: Provisie toegekende middelen bij regeringsvorming  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 43.673 43.673 -27.764 15.909
 
Een gedeelte van de oorspronkelijke ruimte werd reeds bij de begrotingsopmaak 2007 verdeeld naar 
verschillende basisallocaties. Een volgend deel van de ruimte werd ook tijdens deze begrotingsronde 
overgeheveld. Het resterende krediet zal aan de hand van een begrotingsruiter verder verdeeld worden over 
diverse basisallocaties. 
 
 
Basisallocatie 12.13: Provisie voor vorming busbegeleiders en onderhoudspersoneel  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 200 200 -200 0
 
In CAO VII van het leerplichtonderwijs wordt er aandacht gevraagd voor meer vorming van busbegeleiders 
en onderhoudspersoneel: 
“Busbegeleiders en onderhoudspersoneel hebben recht op passende arbeidsvoorwaarden, -contracten en -
omstandigheden die de kwaliteit van de arbeid verhogen. Zij hebben eveneens recht op vorming om hun 
takenpakket goed te kunnen uitvoeren.” 
 
Het voorziene budget werd overgeheveld naar BA 4002 van PR 35.30. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

151 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 
Nihil 
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK   
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK  
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 152



 
PROGRAMMA 39.20 

COÖRDINATIE BELEIDS- EN GEGEVENSBEHEER 
 
 
DEEL I. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
        
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN 
ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 284
Vermeerdering 1.884 0
Vermindering  0 0
Aangepast krediet 1.884 284
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 24.290 5.124 5.325 259 
Actueel krediet  24.290 5.124 5.325 259 
Vermeerdering 8.409 4 4  5
Vermindering   
Aangepast krediet 32.699 5.128 5.329 259 5
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
KS Initiële raming 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

AO 0 0 +1.884 1.884
 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Lonen 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 6.990 6.990 +143 7.133
 
 
Basisallocatie 11.32: Lonen in verband met voorbereiding geïntegreerd onderwijs- en vormingsbeleid  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 397 397 +35 432
 
+35 dEUR 
 
 
 

153 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
Voor de tijdelijke projecten OOV (opleiding voor opleiders volwassenenonderwijs) (duurtijd 1 september 
2007 – 31 augustus 2008) zijn middelen voorzien op de begroting van 2007 op PR 39.20 BA 1232. Tijdens 
de formele onderhandelingen over het ontwerp van besluit betreffende de organisatie van tijdelijke projecten 
voor de Opleiding voor Opleiders van Volwassenen (afgesloten op 21 november 2006) is beslist om af te 
stappen van de voorziene projectfinanciering. 
Er wordt nu per tijdelijk project (zes in totaal) voorzien in een extra halftijdse betrekking van leraar hoger 
onderwijs voor sociale promotie per keer dat de Opleiding voor Opleiders van Volwassenen wordt 
georganiseerd. Deze zes extra halftijdse betrekkingen zullen via het derdebetalersysteem betaald worden. 
Dit betekent de overheveling van 3/12 van de totale loonkost (september – oktober – november 2007) naar 
deze loonallocatie. 
 
 
Basisallocatie 12.30 : Ondersteuning proeftuinen basisonderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 184 184 +53 237
 
+53 dEUR 
Er is een overheveling van 28 dEUR van "Allerhande uitgaven multilaterale samenwerking" (BA 1208 van 
PR 39.20). Dit krediet werd gebruikt ter ondersteuning van de proeftuin ICT-integratie in het basisonderwijs 
(voorheen ENIS). Op deze manier wordt het krediet op de juiste allocatie geplaatst.  
Verder is er ook een overheveling van 25 dEUR (afkomstig van BA 3313 van PR 32.10) voor de organisatie 
van een forumdag onderwijsvernieuwing die zal plaatsvinden op 1 juni 2007. 
 
 
Basisallocatie 12.31 : Ondersteuning proeftuinen secundair onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 118 118 +1 119
 
+1 dEUR 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 33.11: Subsidies in verband met gelijkekansenbeleid  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.033 2.033 +6 2.039
 
+6 dEUR 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
 
• Werking 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.266 1.266 -34 1.232
 
 
Basisallocatie 12.32: Voorbereiding geïntegreerd onderwijs- en vormingsbeleid  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.266 1.266 -34 1.232
 
+1 dEUR 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 154



Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
 
-35 dEUR 
Op deze ba zijn middelen voorzien voor de tijdelijke projecten OOV (duurtijd 1 september 2007 – 31 
augustus 2008). Tijdens de formele onderhandelingen over het ontwerp van besluit betreffende de 
organisatie van tijdelijke projecten voor de Opleiding voor Opleiders van Volwassenen (afgesloten op 21 
november 2006) is beslist om af te stappen van de voorziene projectfinanciering. Er wordt nu per tijdelijk 
project (zes in totaal) voorzien in een extra halftijdse betrekking van leraar hoger onderwijs voor sociale 
promotie per keer dat de Opleiding voor Opleiders van Volwassenen wordt georganiseerd. Deze zes extra 
halftijdse betrekkingen zullen via het derdebetalersysteem betaald worden. 
 
Dit betekent de overheveling van 3/12 van de totale loonkost (september – oktober – november 2007) naar 
pr3920 – ba1132. 
 
 
• Andere 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 16.034 16.034 +8.300 24.334
GVK 5.124 5.124 +4 5.128
GOK 5.325 5.325 +4 5.329
VRK 259 259 0 259
BVJ  +5 5

 
 
Basisallocatie 12.03: Allerhande uitgaven tijdschrift “klasse”  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.851 2.851 +4 2.855
 
+4 dEUR 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 12.06: Allerhande uitgaven in het kader van de bilaterale samenwerking  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 989 989 - 12 977
 
-12 dEUR 
De vermindering van de middelen is het gevolg van de herschikking van de budgetten voor buitenlandse 
zendingen onderwijsinspectie naar de basisallocatie met de werkingsmiddelen van de onderwijsinspectie (PR 
35.40 BA 1278), met het oog op een gemakkelijkere opvolging. 
 
 
Basisallocatie 12.08: Allerhande uitgaven voor multilaterale samenwerking  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 256 256 +208 464
 
+1 dEUR 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
-28 dEUR 
Overheveling van 28 dEUR naar PR 39.20 BA 1230 voor de proeftuin ICT-integratie in het basisonderwijs. 
De voormalige ENIS-projecten zijn overgegaan in deze proeftuinen, waardoor er geen internationale 

155 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



component meer aanwezig is. Vandaar de overdracht van het budget voor de proeftuinen naar een allocatie 
met de werkingsgelden voor de proeftuinen. 
 
 
+235 dEUR 
Bij de begrotingsopmaak 2007 werden met het oog op de oprichting van een autonome entiteit de 
werkingsmiddelen die voorzien zijn voor de vzw Epos, reeds op een aparte basisallocatie (BA 1223) gezet. 
Voordien stonden ze op deze basisallocatie van de afdeling Internationale Relaties. 
 
 
Intussen is beslist dat: 
 

- de overeenkomsten met Ryckevelde en Alden Biesen niet met vzw Epos af te sluiten, maar met de 
minister (opvolging door afdeling Internationale Relaties). Vandaar de terugzetting van het budget 
van 90 dEUR naar de oorspronkelijke basisallocatie. 
 

- Eurydice niet binnen de vzw Epos, maar binnen de afdeling Internationale Relaties verder wordt 
gecoördineerd. Vandaar de terugzetting van het budget van 44 dEUR naar de oorspronkelijke 
basisallocatie. 
 

- de personeelsleden van de vzw Epos vanuit het Beleidsdomein Onderwijs en Vorming betaald 
worden. Vandaar de terugbrenging van het budget van 101 dEUR naar de oorspronkelijke 
basisallocatie. 

 
 
Basisallocatie 12.15 : Ondersteuning en lokaal overleg 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.591 1.591 +42 1.633
 
+33 dEUR 
Na evaluatie van de werking van de LOP’s is gebleken dat het initiële voorziene werkingsbudget 
ontoereikend is. Daarom werd het budget terug op het oorspronkelijk minimaal niveau gebracht (meerkost 
van 35.000 euro). 
Op basis van het BVR betreffende de lokale overlegplatforms inzake gelijke onderwijskansen van 28 juni 
2002 worden aan de Lop-voorzitters een forfaitair bedrag toegekend. Dit bedrag wordt jaarlijks geïndexeerd. 
Bij de initiële begroting werd uitgegaan van een index van 1,5%. Ondertussen werd deze bijgestuurd tot 
1,8%. Dit brengt een kleine meerkost met zich mee (292 euro). 
Voor de werking van de netgebonden begeleiding en de centrale organisaties LOP is er in totaal 116.250 
(46,5 FTE X 2.500 = 116.250) euro voorzien. Tegenover de initiële raming voor 2007 is dit een daling met 1 
FTE of 2.500 euro. 
 
+4 dEUR 
Deze stijging kan worden verklaard door een meerkost inzake loonkost. De lonen van directeurs basis –en 
secundair onderwijs, inspecteurs en pedagogisch begeleiders worden in uitvoering van CAO VIII 
opgetrokken vanaf 1 september 2007. Concreet betekent dit dat het loon van 8 van de 15 gedetacheerde 
personeelsleden gaat stijgen. Verder wordt ook nog het vakantiegeld opgetrokken. Initieel was er 850.052 
EUR voor de gedetacheerde LOP-deskundigen voorzien. Thans wordt de loonkost geraamd op 855.723,77 
EUR. Dit betekent dus een meerkost van 5.671,75 euro.  
Voorts zijn de detacheringsvergoedingen iets lager uitgevallen dan initieel geraamd (- 1.527 euro).  
 
+5 dEUR  
Een bijkomende vergoeding werd voorzien in een niet verworven salarisschaal voor de coördinator van de 
deskundigen-ondersteuners. Dit brengt een meerkost met zich mee van 5.310 euro ten opzichte van de 
initiële raming. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 156



 
Basisallocatie 12.18: Allerhande uitgaven in het kader van beleidsvoorbereiding, beleidsondersteuning 
en beleidsevaluatie  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.432 1.432 -974 458
 
+3 dEUR 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
-1.002 dEUR 
Conform het begrotingsakkoord van de Minister van Financiën en Begroting van 1 maart 2007 worden de 
middelen voor de peilingstoetsten overgeheveld naar een subsdie-artikel.   Een bedrag van 1.000 dEUR  
wordt overgeheveld naar PR 39.20 BA 3318 (nieuwe basisallocatie). We hevelen ook 2 dEUR (een deel van 
de herindexering) over naar dezelfde BA 
 
-50 dEUR 
De overheveling van 50 dEUR van PR 39.20 BA 1218 naar PR 35.40 BA 4122 past in de concentratie van 
budgetten en uitgaven met betrekking tot de uitvoering van de Inhaalbeweging Scholenbouw bij het 
Agentschap voor Infrastructuur in het Onderwijs (AGIOn). Deze middelen zullen worden gebruikt voor de 
financiering van de nodige juridisch-financiële ondersteuning en begeleiding bij de afwerking van de 
marktprocedure voor de selectie van een private DBFM-partner. 
 
+75 dEUR 
De Europese Commissie heeft de opdracht gegeven om de Leonardo- en Socratesprogramma's te evalueren 
op hun effectiviteit en impact. Deze evaluaties moeten bijdragen tot een goede implementatie van het nieuwe 
Lifelong Learning Programme en moeten bekostigd worden door de overheden zelf. De Socrates-evaluatie 
dient daarom volledig door het departement Onderwijs te worden bekostigd (kostprijs: 50 dEUR). De 
Leonardo-evaluatie is een gedeelte last onder het beleidsdomein Onderwijs en het beleidsdomein Werk 
(kostprijs: 25 dEUR). Deze bedrag worden gecompenseerd op PR 39.10 BA 0104. 
 
 
Basisallocatie 12.22 : ICT-coördinatoren 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.033 1.033 +2 1.035
 
+2 dEUR 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 12.23: Allerhande uitgaven voor het actieprogramma levenslang leren  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 371 371 -371 0
 
-371 dEUR 
Sinds 1 januari 2007 is de vzw Epos, die het Europees Programma LLP uitvoert, opgericht. Het LLP 
programma is de verderzetting van Socrates en Leonardo Da Vinci. Deze vzw blijft gehuisvest binnen het 
Consciencegebouw maar is wel een autonome entiteit. De vzw ontvangt een subsidie van de Vlaamse 
Regering via het Beleidsdomein Onderwijs en Vorming en daarnaast ook van VDAB en Syntra. Bij de 
begrotingsopmaak 2007 werden met het oog op de oprichting van een autonome entiteit de 
werkingsmiddelen die voorzien zijn voor de vzw Epos reeds op een aparte basisallocatie (BA 1223) gezet. 
Voordien stonden ze op de basisallocatie 1208 van de afdeling Internationale Relaties. 
Om de subsidie te kunnen toekennen is de conversie van het budget van een uitgavenartikel (BA 1223) naar 
een subsidieartikel (BA 3316) nodig. 
 

157 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
Intussen is beslist dat Eurydice verder gecoördineerd wordt op de afdeling Internationale Relaties en de 
overeenkomst met Ryckevelde en Alden Biesen niet met vzw Epos af te sluiten, maar met de minister en 
opgevolgd door de afdeling Internationale Relaties. De weddes van de personeelsleden van de voormalige 
vzw Leonardo Da Vinci zullen vanuit het Beleidsdomein Onderwijs en Vorming betaald blijven. Vandaar de 
terugbrenging van deze budgetten naar de oorspronkelijke basisallocatie (resp. 44 dEUR, 90 dEUR, 101 
dEUR, in totaal dus 235 dEUR). 
Het resterende deel (136 dEUR ) gaat naar het nieuwe subsidie-artikel. 
 
 
Basisallocatie 12.26: Allerhande uitgaven projecten onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 557 557 +2 559
 
+2 dEUR 
De stijging is te wijten aan de herindexering. 
 
 
Basisallocatie 12.29 : Arbeidsgeneeskundig onderzoek stagiairs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.922 1.922 -1.886 41
BVJ  +5 5

 
-1.886 dEUR 
Op het totale actuele krediet (1.922 dEUR) wordt er een herindexatie doorgevoerd waardoor het budget stijgt 
met 5 dEUR tot 1.927 dEUR. 41 dEUR zal aangewend worden voor de betalingen aan vzw COPRANT en 
een detachering. Het overige bedrag (1.886 dEUR) gaat naar fase vier van leren en werken op basisallocatie 
"Subsidies voor uitbouwen centra voor leren en werken" (BA 3312 van PR 32.10).  
 
+5 dEUR (BVJ) 
Bijkrediet voorgaande jaren op vervallen krediet 2005: schuldvordering van de detachering voor 5 dEUR. 
 
 
Basisallocatie 12.33: Versterken Brusselbeleid  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 254 254 -80 174
 
-80 dEUR 
In het decreet flankerend lokaal onderwijsbeleid zal de subsidie voor de vzw Broso worden verankerd. In 
2006 was het initieel de bedoeling te voorzien in een subsidie van de werking van Broso, wat gezien het 
soort BA niet mogelijk bleek. De redenen die ten grondslag liggen van een subsidie voor Broso (nood aan 
intensieve ondersteuning van het secundair onderwijs in Brussel op het vlak van taalvaardigheid) blijven 
onverkort gelden. 
Op basis van het advies van de Inspectie van Financiën, wordt voorgesteld om de middelen voor Broso naar 
een subsidieallocatie te plaatsen. Deze BA wordt bijgevolg met 80 dEUR verminderd. 
 
 
Basisallocatie 33.04: Subsidies in verband met nieuwe onderwijsmedia  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 +11.879 11.879
 
+11.879 dEUR 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 158



 
 
 
In 2007 worden nieuwe eindtermen ingevoerd in het basis- en secundair onderwijs en  in de basiseducatie. 
Een nieuw ICT-infrastructuurprogramma – waarbij gekleurde middelen voor ICT-infrastructuur wordt 
voorzien – moet de invoering van de nieuwe eindtermen ondersteunen. In 2006 werd reeds een investering 
van 25.875 dEUR voorzien voor het BaO, SO en de basiseducatie. 
 
In 2007 worden extra middelen toegekend aan de CVO’s en het DKO. Bovendien wordt een tweede 
financiële injectie voor het BaO, SO en de basiseducatie ingeschreven. De middelen worden herverdeeld 
vanuit de meerjarenbegroting. 
 
Regelgeving:  

 Het project kadert in het decreet betreffende het onderwijs XIV van 14.2.2003 (cf. artikels X.49 
t.e.m. X.51).  

 Besluit van de Vlaamse Regering van 15/12/2006 betreffende het ICT-infrastructuurprogramma voor 
de informatisering van het onderwijs voor het schooljaar 2006-2007 

 
Berekeningswijze: 
Globaal gezien worden volgende bedragen per onderwijsvorm voorzien op de begroting 2007 (in euro): 
 

Basisonderwijs 5.000.000 
Secundair onderwijs 4.000.000 
Basiseducatie 300.000 
Deeltijds Kunstonderwijs 1.240.000 
Centra voor volwassenenonderwijs 1.339.000 
Totaal 11.879.000 

 
De middelen voor het kleuteronderwijs, het lager onderwijs en het secundair onderwijs worden berekend 
volgens het aantal leerlingen (geverifieerde telling van 1/2/2007). Net zoals in 2006 zal een weging toegepast 
worden ten gunste van het buitengewoon onderwijs. De uitbetalingsmodaliteiten zullen via BVR worden 
geregeld. 
 
De middelen voor de ziekehuisscholen en de centra voor Basiseducatie worden forfetair toegekend. De 
uitbetalingsmodaliteiten zullen via BVR worden geregeld. 
 
De middelen voor het Deeltijds Kunstonderwijs worden verdeeld op basis van het aantal financierbare 
leerlingen. Hiervoor gaan we uit van de telling van 1/2/2006 (163.430 financierbare leerlingen). De 
uitbetalingsmodaliteiten worden geregeld via het BVR van 15/12/2006 betreffende het ICT-
infrastructuurprogramma voor de informatisering van het onderwijs voor het schooljaar 2006-2007. 
 
De middelen voor de Centra voor Volwassenenonderwijs worden verdeeld op basis van het aantal 
lesurencursist voor de referteperiode 1/2/2005 tot 31/1/2006 (45.422.675 lesurencursist). De 
uitbetalingsmodaliteiten worden geregeld via het BVR van 15/12/2006 betreffende het ICT-
infrastructuurprogramma voor de informatisering van het onderwijs voor het schooljaar 2006-2007. 
 
 
Basisallocatie 33.05: Subsidie aan de vzw Voorrangsbeleid Brussel  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.634 1.634 +4 1.638
 
+4 dEUR 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 

159 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Basisallocatie 33.06: Subsidie cofinanciering "Steunpunt studie- en schoolloopbanen"  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 411 411 +252 663
 
+252 dEUR 
Vanaf 2007 wordt vanuit het beleidsdomein Economie, Wetenschap en Innovatie een nieuw steunpunt 
”Steunpunt studie- en schoolloopbanen” gestart. 
Op de Vlaamse Regering van 15/12/2006 werd de nieuwe beheersovereenkomst 2007- 2011 met het 
”Steunpunt studie- en schoolloopbanen” goedgekeurd. In deze beheersovereenkomst (art. 28) wordt voor 
2007 een cofinanciering van 663 dEUR voorzien vanuit het beleidsdomein Onderwijs en Vorming. De 
bijkomende middelen worden herverdeeld vanuit Atoma (PR 39.10 BA0105). 
 
 
Basisallocatie 33.12: Subsidies voor de Vlaamse Rand  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 3.766 3.766 -2.355 1.411
 
-2.358 dEUR 
Deze basisallocatie bevat vooral lestijden die toegekend worden afhankelijk van het aantal leerlingen. Deze 
bedragen moeten in het loonmodel worden gebracht. Daarom wordt een bedrag van 2.358 dEUR 
overgeheveld naar de basisallocaties volgens onderstaande tabel (in duizend euro). 
 

PR BA Onderwijsnet Bedrag 
31.10 11.20 GO 504 
31.10 43.40 OGO 786 
31.10 44.60 VGO 974 
31.20 11.20 GO 60 
31.20 43.40 OGO 11 
31.20 44.60 VGO 23 

 
+3 dEUR 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 33.16: Subsidies aan de vzw EPOS 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 +136 136
 
+136 dEUR 
Op dit nieuwe subsidie-artikel komen de subsidies voor de vzw Epos van BA 1223. 
 
 
Basisallocatie 33.18: Allerhande subsidies in het kader van beleidsvoorbereiding, beleidsondersteuning 
en beleidsevaluatie  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 +1.002 1.002
 
+1.002 dEUR 
Sinds 2002 worden in Vlaanderen periodieke peilingen afgenomen.  
Peilingen onderzoeken in welke mate leerlingen in Vlaanderen de eindtermen hebben bereikt. Op die manier 
leveren ze de vereiste betrouwbare informatie over de kwaliteit van het Vlaamse onderwijs. De overheid 
wenst het systeem van de peilingen verder uit te bouwen en te verfijnen.  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 160



 
Vanaf 2006 werd een beheersovereenkomst afgesloten met een universitair onderzoekscentrum voor de duur 
van 5 jaar. Het tempo van de toetsontwikkeling wordt opgedreven en sommige peilingen zullen periodiek 
herhaald worden. De uitbreiding van de toetsontwikkeling zal een rijke variatie aan toetsen voor 
verschillende leergebieden en vakoverschrijdende eindtermen mogelijk maken.  
Zowel de overheid als de scholen zelf hebben ook baat bij meer verfijnde analyses van de prestaties van hun 
leerlingen: analyses die toelaten verschillen in prestaties te verklaren. De interpretatie van de resultaten kan 
een belangrijk element vormen in het proces van zelfevaluatie door scholen. Daarvoor is een complexer 
onderzoeksopzet nodig: werken met grotere steekproeven en uitbreiding van de bevraging van gegevens.  
Bij de peilingen zal de overheid blijven werken met steekproeven. Het is organisatorisch en financieel 
onhaalbaar om in alle scholen de peilingtoetsen aan te bieden. Maar indien de terugkoppeling van de 
resultaten gepaard gaat met een ‘verklarend verhaal’ zijn de resultaten ook relevant voor de scholen die niet 
in de steekproef zitten.  
 
Op kruissnelheid op jaarbasis: 1.000 dEUR 
 
Ook de indexaanpassing van pr3920, ba3318 (van 1,125% naar 1,35%: +2 dEUR wordt mee overgeheveld. 
 
 
Basisallocatie 33.26: Subsidies inzake projecten onderwijs 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 226 226 +160 386
 
+160 dEUR 
Deze basisallocatie wordt gebruikt voor subsidies aan onderwijsprojecten. Een bedrag is 10 dEUR afkomstig 
van PR 32.10 BA 3313 voor een subsidie aan ‘Ons Erfdeel’. 150 dEUR is afkomstig van PR 39.10 BA 0104 
voor o.a. een subsidie aan ‘Krant in de Klas’, het project van de Vlaamse Dagbladpers. 
 
 
Basisallocatie 33.32: Allerhande subsidies in het kader van de voorbereiding van een geïntegreerd 
onderwijs- en vormingsbeleid 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 +250 250
 
+250 dEUR 
In het kader van de voorbereiding van een geïntegreerd onderwijs- en vormingsbeleid kan het nodig zijn om 
subsidies toe te kennen. Tot op heden kunnen alleen overeenkomsten worden gesloten (PR 39.20 BA 1232). 
Het is daarom nodig een nieuwe basisallocatie te creëren die het toekennen van subsidies mogelijk maakt. 
 
Op pr3910 ba0105 is een subsidie voorzien voor UNIZO i.v.m. leerondernemingen. Deze middelen (250 
dEUR) worden op deze basisallocatie geplaatst. 
 
 
Basisallocatie 33.33: Subsidie aan de vzw Broso 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 0 0 +80 80
 
+80 dEUR 
In het decreet flankerend lokaal onderwijsbeleid zal de subsidie voor de vzw Broso worden verankerd. De 
redenen die ten grondslag liggen van een subsidie voor Broso (nood aan intensieve ondersteuning van het 
secundair onderwijs in Brussel op het vlak van taalvaardigheid) blijven onverkort gelden. 
Op basis van het advies van de Inspectie van Financiën, worden om de middelen voor Broso naar een 
(nieuwe) subsidie-artikel geplaatst. PR 39.20 BA 1233 wordt bijgevolg met 80 dEUR verminderd.  
 
 

161 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
We opteren voor een aparte basisallocatie (PR 3920 BA 3333), gescheiden van deze waarop de subsidie voor 
VBB is ingeschreven (PR 3920 BA 3304), om transparantie in het kader van BBB te waarborgen. VBB 
wordt beheerd en inhoudelijk en financieel opgevolgd door de afdeling Instellingen en Leerlingen 
Basisonderwijs en Deeltijds Kunstonderwijs. De subsidie aan vzw Broso zal beheerd en inhoudelijk en 
financieel opgevolgd worden door de afdeling Instellingen en Leerlingen Secundair Onderwijs en 
Volwassenenonderwijs.  
 
 
Basisallocatie 41.43: Subsidie aan het onderwijskundig beleids- en praktijkgericht wetenschappelijk 
onderzoek (obpwo) 
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK  
GVK 1.625 1.625 +4 1629
GOK 1.706 1.706 +4 1710

 
+4 dEUR (GVK) 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
+4 dEUR (GOK) 
Stijging naar aanleiding van indexaanpassing. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 19.054 18.116 14.625 4 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 54.975 51.471 41.686
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 162



   

PROGRAMMA 40.1 
ALGEMENE DEPARTEMENTALE BESTAANSMIDDELEN  

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 9.512  
Actueel krediet  9.512  
Vermeerdering  604  
Vermindering    
Aangepast krediet 10116  
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.21. ONTVANGSTEN 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 01.01 : Provisioneel krediet ter financiering van uitgaven gefinancierd met de netto 
opbrengst van de winst van de Nationale Loterij (krediet mag verdeeld worden over de sectoren welzijn 
en gezondheid) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.263 1.263 603 1.866 
 
Deze basisallocatie wordt gebruikt voor de toewijzing van de Lotto-middelen aan het beleidsdomein WVG.  Bij 
begrotingsopmaak werd slechts 80% van deze kredieten verdeeld.  Het krediet wordt nu verhoogd met de 
resterende 20%. 
Daarnaast wordt nog een extra te verdelen budget toegekend op de ze post. 
 
Basisallocatie 12.20 : Allerhande uitgaven in verband met communicatie welzijn en gezondheid 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

209 209 1 210 
 
Het budget wordt verhoogd involge de indexatie ervan. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 922 10 10 0 
GVK     

163 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 247 207 207 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 164



PROGRAMMA 40.2 
INFRASTRUCTUUR INZAKE PERSOONSGEBONDEN 

AANGELEGENHEDEN 
 
 

DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel krediet 169.478
Vermeerdering 
Vermindering -24.465
Aangepast krediet 145.013
 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 NGK MACHT 
Initieel krediet  169.478 27.551
Vermeerdering 511
Vermindering -24.465
Aangepast krediet (*) 145.013 28.062
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging Aangepaste raming 

2007 
AO 169.478 -24.465 145.013 
 
Van het overschot op de begroting van 2006 van 24.345 duizend euro kan 4.050 duizend euro 
beschouwd worden als belast saldo. Dit maakt dat er op de begroting van 2006 nog een saldo van 
20.295 duizend euro open blijft.  
Het overschot van het boekjaar 2006 kan onder meer verklaard worden door het laattijdig indienen van 
vorderingsstaten en door het feit dat de bijkomende dotatie voor uitgaven met betrekking tot het 
rationeel energiegebruik en voor de opvang van de stijging van energieprijzen pas op 7 december 2006 
werd goedgekeurd zodat de projecten onmogelijk binnen het begrotingsjaar konden goedgekeurd en 
uitbetaald worden. 
 
Tevens wordt een budget overgeheveld naar de OPZ’s voor de betaalafwikkeling binnen de OPZ’s ten 
bedrage van 4.170 duizend euro.  
Omwille van BBB immers behoort de verdere betaalafwikkeling van de investeringen aangaande de 
OPZ’s nu tot de bevoegdheid van de OPZ’s zelf. 
Globaal wordt de dotatie dus verminderd met het onbelast saldo van 20.295 duizend euro + 4.170 
duizend euro = 24.465 duizend euro. 
 
 
 

165 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging Aangepast krediet 

2007 
169.478 169.478 -24.465 145.013 

 
 
Het totale bedrag dat kan besteed worden voor werkings- en investeringsuitgaven bedraagt 168.308 
duizend euro (immers het bedrag van de dotatie wordt aangevuld met een bedrag van 23.295 deuro als 
overgedragen resultaat van het begrotingsjaar 2006). 
 
 
Eind 2006 bedroeg de encours op de vastleggingen uit het verleden 497.058 duizend euro. Met het 
voorziene krediet kan 32,5 % op het encours worden uitbetaald. 
 
 
Basisallocatie 99.13  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging Aangepast krediet 

2007 
27.551 27.551 511 28.062 

 
Het initieel voorziene bedrag van 27.551 duizend euro wordt verhoogd met 83 duizend euro als gevolg 
van de stijging van de index op de consumptiegoederen en 428 duizend euro als aanvullend krediet. 
Dit aanvullend krediet is nodig om de stijging van de bouwindex met meer dan 10% in de periode 
2006-2007 op te vangen.  
 
 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
1.3.1 REALISATIES ONTVANGSTEN 
 
(in duizend euro) 

2005 Raming Gerealiseerd % uitvoering 
Algemeen 148.998 148.998 100 %
Toegewezen 250 687 275 %
 

2006 Raming Gerealiseerd % uitvoering 
Algemeen 151.980 151.980 100 %
Toegewezen 250 391 156 %
 
De algemene ontvangsten uit de begroting werden op normale tijdstippen ter beschikking gesteld. 
De toegewezen ontvangsten hebben betrekking op de waarborgbijdragen en de intresten op de gelden 
van het reservefonds van het VIPA. Met dit reservefonds dienen de uitgaven betaald te worden bij een 
eventuele uitwinning van de waarborg. Het beschikbare krediet op dit reservefonds bedraagt eind 2006 
4.583 duizend euro. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 166



 
 
1.3.2 AANWENDING VAN DE KREDIETEN IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
(in duizend euro)  

2005 Raming Gerealiseerd % uitvoering 
GOK(*) 148.998 140.573 94%
Macht 106.220 101.884 96%
 

2006 Raming Gerealiseerd % uitvoering 
GOK (*) 156.980 136.145 87%
Macht 107.812 48.948 45%
(*) Dotatie + overgedragen saldo vorig boekjaar 
 
Het opvallend lage uitvoeringscijfer inzake Machtigingen wordt verklaard door het feit dat medio 
2006 het alternatief financieringssysteem in voege trad, waardoor een groot aandeel van de initieel 
voorziene machtigingen, nu via dit nieuwe systeem uitgevoerd worden, waarvoor geen machtiging 
dient voorzien te worden. 
 
 

167 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

PROGRAMMA 40.3 
KREDIETEN IN HET KADER VAN HET SOCIAAL AKKOORD  

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 2.476  
Actueel krediet  2.476  
Vermeerdering  2.405  
Vermindering    
Aangepast krediet 4.881  
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.21. ONTVANGSTEN 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 01.01 : Provisioneel krediet ter uitvoering van het Vlaams Intersectoraal Akkoord Social 
Profit (krediet mag verdeeld worden over diverse beleidsdomeinen) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

469 469 2.405 2.874 
 
Op 6 juni 2005 bereikten de onderhandelaars van de werkgevers en werknemers uit de social-profit en non-
profitsector een akkoord met een delegatie van de Vlaamse Regering voor hun sectoren. 
Het akkoord heeft betrekking op drie thema’s: uitbreidingsbeleid, de verhoging van de koopkracht en de 
verbetering van de kwaliteit via zowel managementondersteuning als via verlichting van de werkdruk. 
 
Het akkoord loopt tot 1 oktober 2010. De uitvoering ervan heeft betrekking op de periode van 1 januari 2006 
tot 31 december 2011 voor het luik uitbreidingsbeleid, en voor de periode van 1 januari 2006 tot 31 
december 2010 voor de luiken koopkracht en kwaliteitsverbetering. 
 
Het Vlaams akkoord voor de non-profit/social-profit is gebaseerd op volgende beginselen : 

- Ook voor de komende jaren is een verdere groei van het aanbod in de Social-Profitsectoren/Non-
Profitsectoren noodzakelijk; 

- Onder meer om die groei mogelijk te maken, is het belangrijk dat de arbeidsvoorwaarden en 
arbeidsomstandigheden het werken in de sector aantrekkelijk houden; 

- Ook de ondersteuning van het management vergt de inzet van bijkomende middelen. 
 
Middelen sociale maribel 
In het VIA-akkoord staat opgenomen dat de sociale partners akkoord gaan om de koopkracht-voordelen ook 
toe te kennen aan de werknemers betaald uit de middelen Sociale Maribel.  Op basis van de gegevens van de 
Sociale Maribel-fondsen voor de private organisaties en van de VVSG voor de openbare sector, is het 
beschikbare budget in 2006 verdeeld.   
In 2007 moet opnieuw budget beschikbaar zijn voor de werknemers betaald uit de middelen Sociale Maribel.   
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 168



   

Middelen gesco’s 
In het VIA-akkoord staat ook opgenomen dat de gesco’s gevat zijn door het akkoord. 
 
De verdeling van deze middelen heeft vertraging opgelopen, omdat de oorspronkelijke denkpiste van een 
verhoging van de gesco-premie niet realistisch bleek.   
Daarom worden nieuwe afspraken gemaakt om de middelen via de functionele administraties toe te kennen 
aan de organisaties die mensen onder dat statuut tewerkstellen.  De middelen van 2006 moeten hierdoor 
opnieuw ter beschikking gesteld worden.  Ook de middelen van 2007 moeten beschikbaar komen, zodat de 
organisaties in 2007 middelen voor 2 jaar kunnen uitbetaald krijgen voor hun gesco-werknemers. 

 
Basisallocatie 01.02 :Allerhande uitgaven in het kader van het Vlaams Intersectoraal Akkoord Social 
Profit 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

- - - - 
 
In 2006 bleek dat voor de uitbetaling van de maatregelen er veel bijkomende basisallocaties moesten 
gecreëerd worden.  Zowel vzw’s als openbare besturen krijgen middelen.  De middelen moesten eerst van op 
een provisioneel krediet herverdeeld worden naar verschillende basisallocaties in functie van de 
verschillende maatregelen.  Om de uitbetaling vlotter en efficiënter te laten verlopen is daarom afgesproken 
dat er één basisallocatie wordt gecreëerd waar allerhande uitgaven in het kader van Vlaams akkoord voor de 
non-profit/social-profit kunnen mee betaald worden.   

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 4.817 0 0 0 
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 3.327 2.861 1.977 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 

169 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 41.1 
ALGEMEEN WELZIJNSBELEID 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 127.787 373 373 56 
Actueel krediet  127.787 373 373 56 
Vermeerdering  0 0 0 0 
Vermindering  79 0 0 0 
Aangepast krediet 127.708 373 373 56 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.21. ONTVANGSTEN 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
 
Basisallocatie 12.30: Allerhande uitgaven in het kader van het lokaal sociaal beleid 
 

(in duizend euro) 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 

2007 
Wijzigingen (in + of -) Aangepast krediet 2007 

628 628 + 1 629 
 
Om de kredieten 2007 aan te passen aan de evolutie van het indexcijfer wordt het budget verhoogd met 1 
duizend euro.  
 
 
Basisallocatie 12.70: Algemene werkingskosten van het departement WVG (ex-CBGS) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

163 163 1 164 
 
Het budget wordt verhoogd involge de indexatie ervan. 
 
 
Basisallocatie 41.01: dotatie aan DAB "CICOV" 
 
 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 302 100 256 100 362 

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 170



De dotatie wijzigt enkel omwille van de saldo-inbreng van vorig jaar. 
 
Tevens wordt rekening gehouden met de gewijzigde index. 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
Dienst met afzonderlijk beheer : 
 
• CICOV 
 
IVAH met rechtspersoonlijkheid : 
 
• VLAAMS ZORGFONDS 

171 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

PROGRAMMA 41.1 
DAB CENTRUM VOOR INFORMATIE, COMMUNICATIE EN VORMING 

IN DE WELZIJNSSECTOR 
(CICOV) 

 
BEGROTING 2007  

(in duizend euro) 
Ontvangsten 

ESR code Omschrijving 2007 BC 2007 

08.2 Overgedragen saldo 0 82 

46.1 Dotatie 443 362 

16.2 Eigen inkomsten 15 15 

98 Opneming uit reservefonds 0 0 

Totaal ontvangsten  458 459 

 

Uitgaven 

ESR code COFOG 

code 

Omschrijving 2007 BC 2007 

   GVK GOK GVK GOK 

03.22 01.53.0 Overgedragen saldo 0 0 0 0 

11.0 01.31.0 Personeelskosten 25 25 25 25 

74.22 01.53.0 Investeringen 25 15 25 15 

12.11 01.53.0 Werkingskosten 565 418 565 419 

Totaal Uitgaven  615 458 615 459 

RESERVEFONDS 

Ontvangsten 

ESR code Omschrijving 2007 BC 2007 

 Overgedragen saldo 29 36 

 Toewijzing 0 0 

Totaal ontvangsten  29 36 

 

Uitgaven 

ESR code COFOG 

code 

Omschrijving 2007 BC 2007 

  GVK GOK GVK GOK 

   0 0 0 0 

   0 0 0 0 

Totaal Uitgaven  0 0 0 0 

Saldo   29 29 36 36 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 172



PR
O

G
R

A
M

M
A

 4
1.

1 
V

L
A

A
M

S 
ZO

R
G

FO
N

D
S 

 
PR

O
G

R
A

M
M

A
 4

1.
1 

   
   

 
V

L
A

A
M

S 
Z

O
R

G
FO

N
D

S 
   

 (I
V

A
 m

et
 r

ec
ht

sp
er

so
on

lij
kh

ei
d)

 

O
m

sc
hr

ijv
in

g 
E

SR
 

95
 

  

C
O

FO
G

 
   

  

20
06

 
na

 h
er

v.
 

de
ce

m
be

r 

20
06

 
be

gr
ot

in
gs

ui
tv

oe
ri

ng

20
07

 
in

iti
ël

e 
be

gr
ot

in
g 

20
07

 
be

gr
ot

in
gs

 
co

nt
ro

le
 

O
N

T
V

A
N

G
ST

E
N

 (i
n 

du
iz

en
d 

eu
ro

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

08
.2

1 
nv

t 
O

ve
rd

ra
ch

t o
ve

rs
ch

ot
 v

or
ig

e 
be

gr
ot

in
gs

ja
ar

 
15

.9
13

15
.9

13
15

.1
72

10
.0

37
28

.0
1 

nv
t 

In
ko

m
st

en
 u

it 
be

le
gg

in
ge

n 
20

.4
07

26
.6

28
22

.1
87

26
.6

80
38

.4
0 

nv
t 

In
ko

m
en

so
ve

rd
ra

ch
te

n 
va

n 
de

 V
ZW

 V
la

am
se

 Z
or

gk
as

  
pm

10
pm

pm
38

.5
1 

nv
t 

Le
de

nb
ijd

ra
ge

n 
 

10
8.

38
4

10
0.

62
9

99
.1

83
99

.1
83

38
.5

2 
nv

t 
In

ko
m

st
en

 a
dm

in
is

tra
tie

ve
 g

el
db

oe
te

 
27

5
1.

47
5

1.
62

5
2.

23
5

46
.0

1 
nv

t 
D

ot
at

ie
 b

.a
. 4

1.
03

 P
R 

41
.1

  V
la

am
se

 b
eg

ro
tin

g 
25

4.
79

5
25

4.
79

5
12

6.
01

9
12

6.
01

9
T

O
T

A
A

L
 V

A
N

 D
E

 O
N

T
V

A
N

G
ST

E
N

 
39

9.
77

4
39

9.
45

0
26

4.
18

6
26

4.
15

4
  U

IT
G

A
V

E
N

 (i
n 

du
iz

en
d 

eu
ro

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

12
.1

1 
10

20
0 

W
er

ki
ng

sk
os

te
n 

V
la

am
s Z

or
gf

on
ds

 
1.

50
5

1.
12

6
1.

62
9

1.
62

9
12

.1
1 

10
20

0 
K

os
te

n 
m

.b
.t.

 d
e 

in
ni

ng
 a

dm
in

is
tra

tie
ve

 g
el

db
oe

te
 

25
0

1.
26

0
1.

63
0

12
.1

2 
10

20
0 

H
uu

rg
el

de
n 

N
or

th
 P

la
za

 
19

0
18

4
pm

pm
12

.3
1 

10
20

0 
K

os
te

n 
m

.b
.t.

 d
e 

be
le

gg
in

gs
po

rte
fe

ui
lle

 
35

0
33

0
32

5
32

5
21

.1
0 

10
20

0 
V

er
lo

pe
n 

in
tre

st
en

 t.
g.

v.
 b

el
eg

gi
ng

en
 in

 o
bl

ig
at

ie
s  

pm
3.

32
5

pm
pm

33
.0

1 
10

20
0 

W
er

ki
ng

ss
ub

si
di

es
 a

an
 d

e 
zo

rg
ka

ss
en

 (a
rt.

17
 1

st
e 

lid
, 3

° 
D

ec
re

et
 3

0/
03

/1
99

9)
 

7.
54

8
7.

51
9

7.
65

2
7.

65
2

33
.0

2 
10

20
0 

W
er

ki
ng

ss
ub

si
di

es
 a

an
 d

e 
zo

rg
ka

ss
en

 : 
ve

rg
oe

di
ng

 in
di

ca
tie

st
el

le
rs

 
3.

30
0

3.
33

5
3.

30
5

3.
30

5
33

.0
3 

10
20

0 
Sp

ec
ifi

ek
e 

w
er

ki
ng

ss
ub

si
di

e 
aa

n 
de

 V
ZW

 V
la

am
se

 Z
or

gk
as

 
1.

20
5

1.
14

5
1.

22
5

1.
11

7
34

.0
1 

10
20

0 
Su

bs
id

ie
 te

nl
as

te
ne

m
in

ge
n 

aa
n 

zo
rg

ka
ss

en
 (a

rt.
17

,1
st

e 
lid

,1
° 

en
 2

° 
D

ec
r.3

0/
3/

99
) 

19
8.

26
3

19
7.

82
9

21
9.

20
3

21
8.

44
7

34
.4

1 
10

20
0 

Te
ru

gb
et

al
in

g 
va

n 
on

te
re

ch
t g

ev
or

de
rd

e 
bo

et
es

 
pm

5
pm

pm
34

.4
1 

10
20

0 
Te

ru
gb

et
al

in
g 

va
n 

on
te

re
ch

t b
et

aa
ld

e 
le

de
nb

ijd
ra

ge
n 

1.
00

0
69

7
50

0
50

0
41

.0
1 

00
00

0 
In

te
rn

e 
ov

er
dr

ac
ht

 n
aa

r C
en

tra
le

 d
ot

at
ie

re
ke

ni
ng

 V
O

I 
61

4
61

4
0

24
0

41
.0

1 
00

00
0 

In
te

rn
e 

ov
er

dr
ac

ht
en

 n
aa

r p
ro

gr
am

m
a 

99
.1

0 
- b

a  
11

.0
1 

96
0

0
0

74
.2

0 
10

20
0 

In
fo

rm
at

ic
a-

in
ve

st
er

in
ge

n 
V

la
am

s Z
or

gf
on

ds
  

99
1

99
99

173 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



93
.0

1 
00

00
0 

D
ot

at
ie

 a
an

 h
et

 re
se

rv
ef

on
ds

  
15

0.
00

0
15

0.
00

0
17

.1
14

0
93

.0
2 

00
00

0 
D

ot
at

ie
 a

an
 h

et
 re

se
rv

ef
on

ds
 (k

ap
ita

lis
at

ie
 v

an
 in

tre
st

en
 +

 in
ca

ss
o 

co
up

on
s)

  
20

.4
07

23
.3

03
0

26
.6

80
03

.2
2 

00
00

0 
O

ve
r t

e 
dr

ag
en

 o
ve

rs
ch

ot
 n

aa
r h

et
 v

ol
ge

nd
e 

be
gr

ot
in

gs
ja

ar
 

15
.1

72
10

.0
37

11
.8

74
2.

53
0

T
O

T
A

A
L

 V
A

N
 D

E
 U

IT
G

A
V

E
N

 
39

9.
77

4
39

9.
45

0
26

4.
18

6
26

4.
15

4
 

E
SR

 
95

 
  

C
O

FO
G

 
   

O
m

sc
hr

ijv
in

g 

20
06

 
na

 h
er

v.
 

de
ce

m
be

r 

20
06

 
be

gr
ot

in
gs

ui
tv

oe
ri

ng

20
07

 
in

iti
ël

e 
be

gr
ot

in
g 

20
07

 
be

gr
ot

in
gs

 
co

nt
ro

le
 

R
E

SE
R

V
E

FO
N

D
S 

 (i
n 

du
iz

en
d 

eu
ro

) 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

B
eg

in
to

es
ta

nd
 

49
6.

59
1

49
6.

59
1

66
6.

99
8

66
9.

89
4

  
 

D
ot

at
ie

s v
an

 h
et

 ja
ar

 
15

0.
00

0
15

0.
00

0
17

.1
14

0
  

 
V

er
w

or
ve

n 
in

ko
m

st
en

 u
it 

be
le

gg
in

ge
n 

20
.4

07
23

.3
03

0
26

.6
80

  
  

E
in

dt
oe

st
an

d 
va

n 
de

 r
es

er
ve

s 
66

6.
99

8
66

9.
89

4
68

4.
11

2
69

6.
57

4
  E

SR
 9

5 
  

C
O

FO
G

 
   

O
m

sc
hr

ijv
in

g 
 

20
06

 
be

gr
ot

in
gs

ui
tv

oe
ri

ng
 

20
07

 
be

gr
ot

in
gs

 
co

nt
ro

le
 

ST
A

N
D

 V
A

N
 H

E
T

 R
E

SE
R

V
E

FO
N

D
S,

 r
ek

en
in

g 
ho

ud
en

d 
m

et
 d

e 
m

ar
kt

w
aa

rd
e 

va
n 

de
 fi

na
nc

ië
le

 a
ct

iv
a  

 
  

  
  

 (i
n 

du
iz

en
d 

eu
ro

)  
 

  
  

  
  

  
  

B
eg

in
to

es
ta

nd
 (i

nc
lu

si
ef

 m
ee

rw
aa

rd
e)

 
53

8.
09

4
71

3.
10

8
  

 
D

ot
at

ie
s v

an
 h

et
 ja

ar
 

15
0.

00
0

0
  

 
V

er
w

or
ve

n 
in

ko
m

st
en

 u
it 

be
le

gg
in

ge
n 

23
.3

03
26

.6
80

 
 

To
en

am
e 

va
n 

de
 m

ee
rw

aa
rd

e 
op

 d
e 

fin
an

ci
ël

e 
ac

tiv
a 

vo
or

 h
et

 ja
ar

 2
00

6 
1.

71
1

  
  

E
in

dt
oe

st
an

d 
va

n 
de

 r
es

er
ve

s (
in

cl
us

ie
f m

ee
rw

aa
rd

e)
 

71
3.

10
8

73
9.

78
8

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 174



   

A. Toelichting bij de voorgestelde aanpassingen begroting Vlaams Zorgfonds n.a.v. BC 2007 
 
 

Ontvangsten 
 
 
ESR 08.21 – Overdracht overschot vorige begrotingsjaar 
 
 
De uitvoering van de begroting van het jaar 2006 sluit af met een overschot van 10.037 deuro. Dit boni wordt 
overgedragen naar het begrotingsjaar 2007.   
 
De daling t.o.v. het initieel voorziene begrotingsoverschot van 15.172 deuro is in hoofdzaak te wijten aan de 
minderontvangsten in het kader van de administratieve geldboete (ESR 38.5). 
 
 
ESR 28.01 – Inkomsten uit beleggingen 
 
 
Het initieel voorziene bedrag van 22.187 deuro werd herraamd naar 26.680 deuro. De stijging met 4.493 deuro 
wordt hoofdzakelijk verklaard door het in aanmerking nemen van een intrestopbrengst op de geldmiddelen die 
bedoeld zijn om in vastgoed te beleggen. Bij de opmaak van de initiële begroting  werd verondersteld dat deze 
geldmiddelen vanaf 2007 zouden belegd zijn in vastgoedeffecten met kapitalisatie van de opbrengsten. 
Ondertussen is duidelijk geworden dat deze geldmiddelen in 2007 zullen belegd worden op termijnrekeningen, 
in afwachting van een geschikte vastgoedbelegging.  Verder werd ook rekening gehouden met de bijkomende 
coupons die in 2007 zullen geïnd worden ten gevolge van de verhoging van de obligatieportefeuille in 2006.   
 
De aangepaste raming is samengesteld als volgt: 
 
20.969 deuro aan verwachte couponincassos voor het jaar 2007 op basis van de samenstelling van de extern 
beheerde obligatieportefeuille per 31 december 2006; 
 
5.711 deuro aan rente die kan gegenereerd worden uit de reeds gedane en geplande beleggingen op korte 
termijn van het Fonds. 
 
 
ESR 38.52 – Inkomsten administratieve geldboete 
 
 
Deze basisallocatie wordt aangepast tot 2.235 deuro, uitgaand van de hypothese dat er niet meer extra 
inkomsten in de begroting worden voorzien dan het totaal van de uitgaven die verband houden met de inning 
van de administratieve geldboete.   
 
De stijging met 610 deuro is  te verklaren door : 

- een bedrag ad. 240 deuro zijnde het equivalent van de stijging van de personeelskosten van de centrale 
invorderingscel (zie ESR 41.01); 

- een bedrag ad. 370 deuro zijnde het equivalent van de stijging van de overige kosten m.b.t. de inning 
van de administratieve geldboete (zie ESR 12.11). 

 
 
 
 
 
 

175 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

Uitgaven 
 
 
ESR 12.11 – Kosten met betrekking tot de inning van de administratieve geldboete 
 
 
De uitgaven met betrekking tot de administratieve geldboete nemen toe met 370 deuro.   
 
Op basis van de meest recente gegevens wordt geraamd dat bij 12.500 invorderingsdossiers de innings- en 
deurwaarderskosten (respectievelijk geraamd op 16 euro en 90 euro) niet kunnen gerecupereerd worden en 
bijgevolg door het Fonds aan de deurwaarder zullen moeten betaald worden. - Bij de begrotingsopmaak 
werden de niet-recupereerbare aanmaningskosten overschat omdat geen rekening werd gehouden met het 
gegeven dat de deurwaarder nog een dwangbevel uitvaardigt indien niet wordt gereageerd op de 
aanmaningsbrief.  
- De niet-recupereerbare kosten voor dwangbevelen werden onderschat omdat slechts rekening werd gehouden 
met 30.000 dossiers waarvoor een aanmaning zou moeten gestuurd worden, terwijl gebleken is dat voor 
50.000 personen een aanmaningsbrief zal moeten verstuurd worden. Er wordt verondersteld dat 50 % van de 
aangeschrevenen betaalt na aanmaning en nog eens 50 % na betekening van het dwangbevel, zodat uiteindelijk 
voor 12.500 dossiers de deurswaarderskosten niet kunnen gerecupereerd worden.   
 

BO 07 BC 07 Geraamde kosten mbt administratieve 
geldboete 

eenheids
-kost aantal bedrag aantal bedrag 

Niet-recupereerbare aanmaningskosten 16 17.500 280.000 12.500 200.000
Niet-recupereerbare kosten voor dwangbevelen 90 7.500 675.000 12.500 1.125.000
Kosten van het versturen van brieven 5,05 20.000 101.000 20.000 101.000
Kosten van het beantwoorden van brieven 1 4.000 4.000 4.000 4.000
Gebruik van Call-center (via Vlaamse infolijn)     200.000   200.000
      1.260.000   1.630.000
 
 
ESR 33.03 – Specifieke werkingssubsidie aan de VZW Vlaamse Zorgkas 
 
 
De subsidie aan de VZW Vlaamse Zorgkas wordt van 1.225 deuro teruggebracht tot 1.117 deuro  
 
Bij de opmaak van de initiële begroting 2007  werd immers (nog) geen rekening gehouden met het globale 
herverdelingsbesluit van het departement WVG d.d. 29 september 2006 (VR/PV/2006/36 punt 20 1.2.) dat de 
subsidie van de VZW Vlaamse Zorgkas met 560 deuro verminderde tot 1.205 deuro ten gevolge van de 
overheveling van personeelsleden van de VZW naar het IVA Zorg en Gezondheid.    
 
Daardoor komt het te betalen saldo 2006 - te weten 20% saldo van de subsidie 2006 op 241 deuro, waar dit bij 
de begrotingsopmaak 2007 349 deuro betrof. 
 
 
ESR 34.01 – Tenlastenemingen subsidie aan de zorgkassen  
 
 
Het oorspronkelijk opgenomen bedrag van 219.203 deuro wordt licht naar beneden aangepast tot 218.447 
deuro (brongegevens: rapportering van de zorgkassen per 31 december 2006 geleverd op 15 februari 2007).  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 176



   

In de hierna volgende tabel worden de uitgaven voor de subsidie tenlastenemingen voor 2007 herraamd. 
 

 2007 

Uitgaven bij constant beleid in duizend euro 
Thuiszorg : 96.422 (aantal 2006)  x 105 euro x 12 = 121.491 
Effect verwachte aangroei thuiszorg in 2007: 6.750  x 105 euro x 6,5 mnd = 4.607 
Effect in 2007 verhoging carenstijd : 35.345 goedgekeurde aanvragen x 105 euro -3.711 
Totaal thuiszorg 122.387 
Residentiële zorg : 63.802 (aantal2006) x 125 euro x 12 = 95.703 
Effect verwachte aangroei residentiële zorg in 2007: 1.800 x 125 euro x 6,5 mnd 
= 

1.462 

Effect verhoging carenstijd : 11.627 goedgekeurde aanvragen x 125 euro -1.453 
Totaal residentiële zorg 95.712 
Uitgaven tenlastenemingen 218.099 

 
Extra uitgaven :  
 
Versoepeling van de terugbetalingsvoorwaarden in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest :   
 
De extra uitgaven wegens versoepeling van de terugbetalingsvoorwaarden in het Brussels Hoofdstedelijk 
Gewest worden status quo behouden op 318 deuro. 
 
Aanpassing ministerieel besluit handleiding :   
 
Binnen de Vlaamse zorgverzekering geldt het algemene principe dat een wijziging in de toestand van de 
zorgbehoevende persoon slechts in werking treedt in de eerste maand na vaststelling (stopzetting na controle, 
stopzetting na overlijden, verandering van zorgvorm, enz.). Dit principe is nodig om de zorgkassen toe te laten 
de nodige stappen te zetten om tenlastenemingen correct verder uit te betalen of desgevallend te schorsen na 
een wijziging. In het ministerieel besluit houdende de handleiding zorgverzekering werd dit principe nu over de 
ganse lijn ingeschreven. De bedoelde aanpassing werd begroot op 30 deuro. 
 

Samengevat : 
 

VERWACHTE UITGAVEN 2007 in duizend euro 

Uitgaven in de thuiszorg 122.387 
Uitgaven in de residentiële zorg 95.712 
Extra uitgaven :   
Brussel (versoepeling terugbetalingsvoorwaarden) 318 
Aanpassing ministerieel besluit handleiding  30 
Uitgaven tenlastenemingen : 218.447 

 
 
ESR 41.01 – Interne overdracht naar de Centrale Dotatierekening VOI 
 
De extra personeelskosten van de Centrale Invorderingscel (CIC) die verband houden met de invordering van 
de administratieve geldboete, vallen ten laste van het Vlaams Zorgfonds. Bij de initiële begroting 2007 werd 
hiertoe de dotatie van het Vlaams Zorgfonds verminderd met 105 deuro. Naar aanleiding van de goedkeuring 
van het Besluit van de Vlaamse Regering d.d. 15 december 2006 betreffende de gedwongen invordering door 
de CIC van de administratieve geldboete in het kader van de zorgverzekering, werden de totale 
personeelskosten finaal geraamd op 345 deuro. Aangezien slechts 105 deuro werd voorzien bij de initiële 
begroting, zou dit moeten leiden tot een bijkomende vermindering van de dotatie van het Vlaams Zorgfonds 

177 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

met 240 deuro. Omdat de dotatie aan het Vlaams Zorgfonds eind januari 2007 uitbetaald wordt, dient de 
overdracht aan de CIC gerealiseerd te worden door het bedoeld bedrag terug te storten op een centrale 
dotatierekening.  
 
 
ESR 93.02 – Dotatie aan het reservefonds 
 
 
Er wordt voorzien in een dotatie van gekapitaliseerde intresten en incasso van coupons aan het demografisch 
reservefonds voor een globaal geraamd bedrag van 26.680 deuro.   
 
 
ESR 03.22 – Over te dragen overschot naar het volgende begrotingsjaar 
 
 
Na verwerking van de aangepaste ramingen naar aanleiding van deze begrotingscontrole en de opname van het 
vermoedelijke begrotingsoverschot uit 2006 wordt het voorheen geraamde begrotingsoverschot 2007 ad. 
11.874 deuro uit de initiële begroting herleid tot 2.530 deuro.  
 
 
De stand van het demografisch reservefonds wordt eind 2007 geraamd op 696.574 deuro. 
 
Per 31 december 2006 bedroeg de meerwaarde van de financiële activa waarin het reservefonds belegd is, 
43.214 deuro. Indien deze meerwaarde kan bestendigd worden, zullen de financiële activa van het 
demografisch reservefonds eind 2007  739.788 deuro waard zijn. 
 
 
B.   Toelichting bij de uitvoering van de begroting 2006 van het Vlaams Zorgfonds per 31 december 2006 
 
Aspect ontvangsten 
 
 
ESR 08.21 – Overdracht begrotingsoverschot vorige begrotingsjaar 
 
 
Het boni van 15.913 deuro uit 2005 werd in de uitvoeringsrekening van de begroting per 31 december 2006 
aangerekend onder ESR 08.21 – overgedragen overschot vorige boekjaren. 
 
 
ESR 28.01 – Inkomsten uit beleggingen 
 
 
Als overige opbrengsten van vermogen (ESR 28.01 – inkomsten uit beleggingen)  werd een brutobedrag (voor 
verrekening met de verlopen intresten) van  26.628 deuro aangerekend.  Het betreft de inkomsten uit de door 
het Vlaams Zorgfonds en de externe vermogensbeheerders aangehouden zichtrekeningen,  de opbrengsten van 
termijndepositobeleggingen, de incasso van coupons en de verworven rente op de obligatieportefeuille.  
 
 
ESR 38.40 – Inkomensoverdrachten van de VZW Vlaamse Zorgkas 
 
  
In de uitvoeringsrekening 2006 werd rekening gehouden met het financieel boni uit 2005 van de VZW 
Vlaamse Zorgkas budgettair aan te rekenen op de ESR 38.4 – Inkomensoverdrachten van de VZW Vlaamse 
Zorgkas en dit ten belope van 10 deuro. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 178



   

 
ESR 38.51 - Ledenbijdragen 
 
 
Op grond van het besluit van de Vlaamse Regering houdende de voorwaarden van de vaststelling, de 
uitbetaling en de terugvordering van de subsidies van de zorgkassen in het kader van de zorgverzekering voor 
het jaar 2006 dienen laatstgenoemden uiterlijk op 15 februari 2007 een definitief overzicht aan het Fonds over 
te maken van de door hen geïnde ledenbijdragen.  In de aangepaste begroting 2006 werd hiertoe een bedrag 
ingeschreven en geraamd van  108.384 deuro.  
 
 
Uit de rapporteringsbladen die de zorgkassen medio februari 2007 indienden, blijkt dat op datum van 31 
december 2006 er een bedrag van 100.127 deuro effectief door de zorgkassen aan ledenbijdragen werd geïnd. 
In de begroting werden deze inkomsten geraamd op 100.634 deuro. De achterstallige ledenbijdragen die door 
het Fonds werden geïnd naar aanleiding van het opvragen van het administratieve geldboete, bedragen 484 
deuro. In de begroting 2006 was 7.750 deuro voorzien als inning van achterstallige ledenbijdragen.  
 
 
ESR 38.52 – Inkomsten administratieve geldboete 
 
 
Er werd in 2006 1.475 deuro aan administratieve geldboetes geïnd. In de begroting was 275 deuro voorzien. 
 
De inkomsten die gegenereerd worden door de mailings van het Fonds bedragen 1.959 deuro, zijnde 484 deuro 
achterstallige ledenbijdragen en 1.475 deuro administratieve geldboetes.  
 
 
ESR 46.01 – Dotatie b.a. 41.03 PR 41.1 Vlaamse begroting 
 
  
De werkingsdotatie van het Fonds bedroeg voor het begrotingsjaar 2006   254.795 deuro.  Deze werd reeds in 
haar totaliteit in de loop van de maand januari 2006 aan het Vlaams Zorgfonds uitbetaald. Opmerking: op 
grond van het globaal herverdelingsbesluit van het departement WVG van 28 september 2006 werd de dotatie 
van het Fonds afgeroomd met 614 deuro (zie ESR 41.01 – uitgaven).  
 
Bijgevolg bedraagt het totaal van de ontvangsten per  31 december 2006 399.450 deuro  op een geraamd 
budget van 399.774 deuro (aangepaste begroting 2006). 
   
 
Aspect uitgaven 
 
 
ESR 12.11 – Werkingskosten Vlaams Zorgfonds 
 
 
Per 31 december 2006 werden voor  1.126 deuro werkingskosten op de ESR 12.11 aangerekend.  
 
De grote uitgavenposten qua werking van het Vlaams Zorgfonds waren in 2006 : de informatica-uitgaven (404 
deuro), kosten met betrekking tot de mailings in het kader van de administratieve geldboete (360 deuro) en de 
kosten t.a.v. het onafhankelijk controle-orgaan Mediwe (200 deuro).  
 
 
 
 
 

179 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

ESR 12.11 – Kosten m.b.t. inning van de administratieve geldboete 
 
 
Op de ESR 12.11 die specifiek bedoeld was om de inningskosten in het kader van de administratieve geldboete 
aan te rekenen (begroot op 25 deuro) werd in 2006 niets geboekt, omdat er nog geen niet-recupereerbare 
deurwaarderskosten ten laste van het Fonds gelegd werden.  
 
 
ESR 12.12 – Huurgelden North Plaza 
 
 
Aan huur en huurlasten (met inbegrip van de onroerende voorheffing) werd een bedrag van 184 deuro betaald 
(ESR 12.12).  
 
ESR 12.31 – Kosten met betrekking tot de beleggingsportefeuille 
 
 
De uitgaven voor het vermogensbeheer (ESR 12.3) bedroegen op 31 december 2006 330 deuro. In de 
begroting was 350 deuro voorzien. 
 
Het betreft 135 deuro aan beheerlonen voor de externe vermogensbeheerder KBC Asset Management, 86 
deuro aan bewaarlonen voor KBC Bank en 7 deuro aan de vzw Ethibel als vergoeding voor de certifiëring in 
het kader van de bedrijfsobligaties binnen het obligatiemandaat. 
 
Omwille van de budgettaire aanrekeningsregels dienden in maart 2006 nog de beheersvergoedingen en 
bewaarlonen voor het vierde kwartaal 2005 op het budget van 2006 te worden aangerekend en dit ten bedrage 
van 102 deuro.  
   
 
ESR 21.10 – Verlopen intresten t.g.v. beleggingen in obligaties 
  
 
De verlopen intresten die betaald werden naar aanleiding van de aankopen van obligaties (Belgische en 
Eurozone) bedroegen  3.325 deuro.  Dit bedrag wordt verrekend met de inkomsten uit beleggingen (ESR 
28.01) ten einde het effectief bedrag van de dotatie van de inkomsten uit beleggingen aan het demografisch 
reservefonds te bepalen (zie infra onder ESR 93.02)  
 
 
ESR 33 – Werkingssubsidies aan de zorgkassen 
 
  
De verleende subsidies worden in de rapportering naar het IVA Centrale Accounting in hun globaliteit 
opgenomen onder de ESR 33 – Inkomensoverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 
ten behoeve van de gezinnen. Deze uitgaven  bedragen 11.999 deuro. 
 
Dit bedrag is de sommatie van: 
 
7.519 deuro werkingssubsidies aan de zorgkassen (uitgezonderd de VZW Vlaamse Zorgkas) – aangerekend 
onder de ESR 33.01  
 
3.335 deuro aan  uitgaven vergoeding gefactureerde indicatiestellingen door de zorgkassen – aangerekend 
onder de  ESR 33.02. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 180



   

1.145 deuro aan specifieke werkingssubsidie aan de VZW Vlaamse Zorgkas – geboekt onder de post ESR 
33.03 (sommatie van 80% van de subsidie 2006 ad. 964 deuro vermeerderd met het verminderd saldo werking 
2005 ad. 181 deuro).   
 
 
Op de ESR 33.02 werd een kredietoverschrijding met 35 deuro vastgesteld. Omdat een zorgkas eind december 
2006 nog voor een aanzienlijk bedrag aan achterstallige facturen heeft binnengebracht, kon niet meer tijdig een 
kredietherschikking aangevraagd worden om deze overschrijding te vermijden. 
  
ESR 34.01 – Subsidie tenlastenemingen aan de zorgkassen 
 
 
De subsidie voor de tenlastenemingen (b.a. 34.01), werd in het aanpassingsblad begroot op 198.263 deuro.  
 
Op basis van de rapporteringsbladen die de zorgkassen tegen uiterlijk 15 februari 2007 aan het Fonds hebben 
overgemaakt, werd de definitieve afrekening van de subsidiëring van de effectief uitbetaalde tenlastenemingen 
vastgesteld op 197.802 deuro. 
 
Rekening houdend met een bijkomende subsidiëring voor de zorgkassen in toepassing van artikel 5 van het 
subsidiebesluit van 1 september 2006 in het kader van niet-gerecupereerde terugvorderingen (ad 10 deuro) en 
met een correctie op de subsidie voor tenlastenemingen van een voorgaand boekjaar (ad 17 deuro), bedraagt 
het totaal aangerekend bedrag op de ESR 34.0 derhalve 197.829 deuro. 
 
 
ESR 34.41 – Terugstortingen van onterecht betaalde ledenbijdragen en administratieve geldboetes  
 
 
Omwille van de onduidelijkheid over de aansluitingsplicht voor buitenlands verzekerde personen 
(grensarbeiders) bij de opstart van de zorgverzekering hebben ongeveer 30.000 inwoners ten onrechte de 
ledenbijdrage van 10 en/of 25 euro betaald.  Sommige personen hebben slechts één maal een bijdrage betaald, 
andere meerdere jaren. In 2006 werd een totaal bedrag van  697 deuro aan de mutualistisch en de particulier 
verzekerden door het Vlaams Zorgfonds terugbetaald.   
 
Daarnaast werd een bedrag van  5 deuro aan onterecht geïnde administratieve geldboetes door het Vlaams 
Zorgfonds terugbetaald. 
 
 
ESR 41.01 – Interne overdracht naar centrale dotatierekening VOI 
 
 
Naar aanleiding van het globaal herverdelingsbesluit van het dept. WVG (Besluit van de Vlaamse regering van 
28 september 2006) werd de dotatie aan het Fonds verminderd met 614 deuro.  Dit bedrag werd op 13 oktober 
2006 teruggestort op een centrale dotatierekening voor VOI. 
 
 
ESR 93 – Spijziging van het reservefonds 
 
 
De gewone dotatie  aan het demografisch reservefonds begroot op 150.000 deuro evenals de dotatie van de 
gekapitaliseerde intresten/coupons netto ad. 23.303 deuro (26.628 deuro bruto inkomsten aan beleggingen 
minus 3.325 deuro aan verlopen intresten op de aankoop van obligaties) werden geboekt resp. onder  ESR 
93.01 en ESR 93.02.       
 
 

181 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

Bijgevolg bedraagt het totaal van de uitgaven per 31 december 2006 389.413 deuro op een geraamd budget 
van 384.602 deuro (aangepaste begroting 2006). 
 
Het begrotingsoverschot per 31 december 2006 bedraagt 10.037 deuro. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 182



   

 
Omvang van het reservefonds : 
 
Per 31 december 2006 bedroeg de stand van het demografisch reservefonds, met inbegrip van de onder de ESR 
93.01 en ESR 93.02 vermelde dotaties,  669.894 deuro.    
 
De marktwaarde per 31 december 2006 van de financiële activa waarin het reservefonds belegd is; ligt 
merkelijk hoger dan de waarde volgens de uitvoeringsrekening van de begroting. 
 
Het reservefonds is belegd in volgende financiële activa : 
 
Obligaties (gewaardeerd aan marktwaarde per 31 december 2006 
met inbegrip van de gelopen niet-vervallen intresten) 486.210 deuro 
Aandelen (belegging in Bevek via Paricor E10, Netto inventaris-
waarde per 31 december 2006) 149.294 deuro 
Beleggingen op termijnrekeningen  77.604 deuro 
Totale marktwaarde van de financiële activa van het reservefonds 713.108 deuro 
 
Aldus bedraagt de meerwaarde van de financiële activa van het reservefonds 43.214 deuro, zijnde 713.108 
deuro – 669.894 deuro. 
 
 
 

183 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 41.2 

BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ
Initieel krediet 264.040 8.225  

Actueel krediet 264.040 8.225  
Vermeerdering 2.269 16  
Vermindering   

Aangepast krediet 266.309 8.241  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie 41.02 : Dotatie aan het Fonds Jongerenwelzijn voor uitgaven i.v.m. 
begeleidingsmaatregelen in het kader van de bijzondere jeugdbijstand  
 

Initiële begroting 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007

258.788 -2.329 256.459

 
 
Basisallocatie 61.41 : Dotatie aan het Fonds Jongerenwelzijn voor investeringen, onderhoudswerken 
en uitrusting van de gemeenschapsinstellingen 

 
Initiële begroting 2007 

 
Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007

5.252 +4.598 9.850

 
Basisallocatie 99.01: Vastleggingsmachtiging aan het Fonds Jongerenwelzijn voor investeringen, 
onderhoudswerken en uitrusting van de gemeenschapsinstellingen 
 

Initiële begroting 2007 
 

Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007

8.225 +16 8.241

 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 184



 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005
NGK 220.924 220.924 220.924
GVK  
GOK  

BVJ  
MACHT  

VRK  
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006
NGK 233.682 233.682 233.682
GVK  
GOK  
BVJ  

MACHT  
VRK  

 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 41.2 
FONDS JONGERENWELZIJN 

 
 
Toelichting: 
 
Het Fonds Jongerenwelzijn (met rechtspersoon)  word beheerd door het agentschap Jongerenwelzijn (zonder 
rechtspersoon) en is opgestart per 1/1/2007. 
 
Het Fonds Jongerenwelzijn is de rechtsopvolger van: 
 

- Het Fonds Bijzondere Jeugdbijstand; 
- De DAB Gemeenschapsinstellingen; 
- Een deel van het VIPA, meer bepaald de investeringen, onderhoudswerken en uitrusting voor de 

gemeenschapsinstellingen Bijzondere Jeugdbijstand. 
 
Hierbij wordt voorzien dat het Fonds één dotatie krijgt voor uitgaven i.v.m. begeleidingsmaatregelen in het 
raam van de Bijzondere Jeugdbijstand. 
 
Deze dotatie is de som van de dotaties die aan het Fonds Bijzondere Jeugdbijstand en aan de DAB 
Gemeenschapsinstellingen werden gegeven. 
 
Daarnaast is er een tweede dotatie voor de investeringen, onderhoudswerken en uitrusting voor de 
gemeenschapsinstellingen. Voor deze post is tevens een vastleggingsmachtiging voorzien. 
 
 
 
 

185 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



FONDS JONGERENWELZIJN 
 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
A1 ontvangsten 
 

 
Het begrotingssaldo van 1.508 duizend euro wordt samengesteld uit de saldi van de oude entiteiten: 

- het Fonds bijzondere jeugdbijstand 440 duizend euro; 
- de DAB Gemeenschapsinstellingen 667 duizend euro; 
- het belast saldo van het VIPA inzake investeringen voor de gemeenschapsinstellingen, 401 duizend 

euro.   
 

De inkomsten uit beheer en beschikking domeingoederen kennen een verhoging met 586 duizend euro 
ingevolge de verkoop van een domeingoed in Mol. 
 
Pr 41.2  ba 41.02  
Een daling met 2.329 duizend euro. Deze wordt als volgt verklaard :  

- verhoging met 5 duizend euro ingevolge de indexherziening; 
- verhoging met 964 duizend euro ingevolge de VIA akkoorden; 
- verhoging met 1.500 duizend euro ingevolge de uitvoering globaal plan jeugdzorg (het luik 2008 van 

dit plan wordt deels vervroegd geïmplementeerd in 2007); 
- vermindering van 200 duizend euro wegens een overheveling naar Kind en Gezin (deel globaal plan 

jeugdzorg voor steungezinnen); 
- vermindering met 4.598 duizend euro: Gezien  de implementatie van het nieuw initiatief in 

uitvoering van het globaal plan jeugdzorg, niet integraal op 1 juli 2006 gebeurde, ontstaat er in 2007 
een éénmalig overschot in betaalkredieten. Deze middelen worden overgeheveld naar de 
investeringsdotatie aan het Fonds omdat er een versnelling is van uitvoering van de investeringen in 
de gemeenschapsinstellingen. 

 
Dotatie Pr 41.2 ba 61.41 
Ingevolge de versnelling in de uitvoering van de investeringen in de gemeenschapsinstellingen zijn er voor 
4.598 duizend euro bijkomende betaalkredieten nodig. 
 
Dotatie pr 40.1 ba 11.01 
Verhoging met 50 duizend euro - herverdeling van de  middelen winst Nationale Loterij (initieel maar 80% 
toegestaan). 
 
Inkomsten voor 2.747 duizend euro als bijdrage van de FOD Justitie in uitvoering van het vernieuwde 
jeugdrecht ingevolge het goedgekeurde samenwerkingsakkoord, implementatie op 1 april 2007. 
 

A2 uitgaven 
 

Naast enkele kleinere herschikkingen betreffen de voornaamste wijzigingen :  
Een toename van de subsidies aan de erkende voorzieningen met 964 duizend euro owv de uitvoering van 
het VIA-akkoord;  
- Een toename met 2.747 duizend euro door de uitvoering van het Jeugdrecht;  
- Een toevoeging van 1.500 duizend euro ingevolge de uitvoering globaal plan jeugdzorg (het deel 2008 van 
dit plan wordt vervroegd geïmplementeerd in 2007);  
- Een vermindering met 4.598 duizend euro door een verschuiving naar de investeringspost       
gemeenschapsinstellingen (de post Uitgaven investeringen gemeenschapsinstellingen verhoogt dan). 
- De recentste gegevens ramen het uitgaande saldo op 1.374 duizend euro. 

 
Spijziging reservefonds  
verhoging met 308 duizend euro ingevolge het onbelast saldo van de oud Gemeenschapsinstellingen en van  

het oud Fonds Bijzondere Jeugdbijstand. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 186



 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
FONDS BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND 
           (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN Begroting Uitgevoerd
 

Eser Omschrijving Bedrag Bedrag

08.21 Overgedragen saldo op 1/1 357 357

38.3 Bijdrage Kinderbijslagen 4.800 4.804

38.5 Bijdrage ouders solvabiliteit 250 208

38.4 Terugvordering onterechte subsidies 3.000 1.348

46.1 Dotatie basisallocatie 41.02 227.278 227.278

46.1 Dotatie PR 40.1 BA 01.01 (provisioneel krediet winst nationale loterij) 250 250

46.1 Dotatie  PR 24.6 BA 11.01 (indexprovisie) 0 541

46.1 Dotatie VIA-akkoord (provisionele kredieten) 2.360 3.388

 Totaal ontvangsten 238.295 238.174

                                       
 

UITGAVEN Begroting Controle 

Eser  Omschrijving Bedrag Bedrag 

12.11 Uitgaven voor de preventie bijzondere jeugdzorg  110 105

12.11 Uitgaven voor presentiegelden en reisvergoedingen  416 375

12.11 Uitgaven werking  Fonds 60 20

33 Uitgaven voor preventieprojecten 460 245

33 Subsidiëring van de erkende voorzieningen,  pleegzorg en gelijkgestelde 
voorzieningen 

222.930 223.337

33 Uitgaven voor experimenten en wetenschappelijk onderzoek 712 665

33 Uitgaven projecten hulpverlening 9.620 9.523

33 Uitgaven preventieve sociale acties  1.285 1.399

34 Uitgaven voor de storting op de spaarrekening van minderjarigen 
geplaatst in pleeggezinnen 

2.340 2.065

 
Totaal uitgaven 

237.938 237.734

 Saldo op 31/12 357 440

 
VERKLARING VAN DE SIGNIFICANTE AFWIJKINGEN 
 

- Op de post 38.4 “terugvordering onterechte subsidies” kan een verschil van 1.652.000 euro worden 
vastgesteld tussen het begrote en het gerealiseerde bedrag. Dit verschil is te wijten aan de 

187 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



vermindering van de ontvangsten van onterecht uitgekeerde subsidies aan voorzieningen of 
pleeggezinnen in kader van afrekeningsdossiers. 

 
 
DAB De Gemeenschapsinstelling De Kempen / Mol 
 
 

Ontvangsten Aangepaste begroting Realisaties 
1. Dotaties 1.123 1.123 
2. Andere ontvangsten 150 180 
3. Overgedragen saldo 241 241 

  
Uitgaven  

1. Werkingskosten, onderhoud, energie 772 736 
2. Verblijfkosten 497 496 
3. Machines, meubilair, materieel 111 80 
4. Over te dragen overschot 134 232 
 
DAB De Gemeenschapsinstelling De Zande / Ruiselede 
 

Ontvangsten Aangepaste begroting Realisaties 
1. Dotaties 1.102 1.102 
2. Andere ontvangsten 215 223 
3. Overgedragen saldo 299 299 

  
Uitgaven  

1. Werkingskosten, onderhoud, energie 712 697 
2. Verblijfkosten 660 651 
3. Machines, meubilair, materieel 108 106 
4. Over te dragen overschot 136 170 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 188



 
 
 

FONDS JONGERENWELZIJN 
 

Begroting 2007 
  (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN  

Bedrag ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 
Initiële Controle 

8.21  Overgedragen saldo op 1/1 627 1.508

16.12  Inkomsten uit beheer en beschikking domeingoederen 31 619

38.0  Inkomsten kinderbijslagen 5.318 5.318

38.4  Terugvordering ten onrecht uitbetaalde subsidies 3.000 3.000

38.5  Bijdragen ouders en minderjarigen 293 293

38.  Andere inkomsten overeenkomstig het oprichtingsdecreet Pro 
memorie 

Pro 
memorie

46.1  Dotatie PR 41.2 BA 41.02 258.788 256.459

46.1  Dotatie PR 24.6 BA 11.01 (indexprovisie) 0 0

46.1  Dotatie PR 40.1 BA 01.01 ( provisioneel krediet winst nationale 
loterij) 

200 250

49.4  Bijdrage justitie in kader uitvoering vernieuwd jeugdrecht Pro 
memorie 

2.747

66.1  Dotatie PR 41.2 BA 61.41 (investeringen gemeenschapsinstellingen) 5.252 9.850

98  Opnemingen uit reservefondsen 0 0

 Totaal ontvangsten 273.509 280.044

 

                                                   (in duizend euro) 
UITGAVEN Initiële Controle 

Bedrag Bedrag ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 
GVK 

 
GOK GVK GOK

12.11 10400 Algemene werkingskosten 3.696 3.696 4.049 4.049

12.33 10400 Zitpenningen  10 10 10 10

33 10400 Subsidiëring van de erkende voorzieningen,  pleegzorg, 
gelijkgestelde voorzieningen, projectmatige initiatieven en 
wetenschappelijk onderzoek 

261.308 261.308 260.621 260.621

34 10400 Uitgaven voor de storting op de spaarrekening van 
minderjarigen geplaatst in pleeggezinnen 

2.400 2.400 2.592 2.592

72.10 10400 Uitgaven voor investeringen, onderhoudswerken en uitrusting 
van de gemeenschapsinstellingen 

8.225 5.279 8.241 10.866

74.20 10400 Meubilair – Materieel  189 189 224 224

93 10400 
Spijziging van het reservefonds 

0 0 308 308

3.22  
Saldo op 31/12 

627 627 1.374 1.374

  
Totaal uitgaven 

276.455 273.509 277.419 280.044

189 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

PROGRAMMA 41.3 
BEJAARDENZORG 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
             
            
(in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering  0 +521 
Vermindering  0 0 
Aangepast krediet 0 +521 
 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 37.699 970 946 0 0 0
Actueel krediet  37.699 970 946 0 0 0
Vermeerdering  0 35 0 0 521 36
Vermindering  84 0 15 0 0 0
Aangepast krediet 37.615 1.005 931 0 521 36
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.21. ONTVANGSTEN 
 
Ontvangstenartikel 47.01: Federale middelen tot subsidiëring van zorgvernieuwingsprojecten in het 
kader van punt 6 van het protocol nr. 2 van 1 januari 2003 en punt 3 (12 RVT-equivalenten palliatieve 
dagopvang Vlaamse Gemeenschap) van hoofdstuk 3 van het protocol nr. 3 van 13 juni 2005 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 0 0 0 
TO 0 521 521 
 
 
Verantwoording. 
 
Op basis van het protocol 3 van 13 juni 2005 en de overeenkomst met het RIZIV van 2 februari 2007 kunnen 
de op de basisallocatie 47.01 van de middelenbegroting te ontvangen federale middelen thans bepaald worden 
op 521 duizend euro. 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 190



   

 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 33.06: Subsidie aan de Vlaamse Ouderenraad (decreet 30 april 2004) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

314 314 1 315 
 
Het budget wordt verhoogd involge de indexatie ervan. 
 
 
Basisallocatie 34.08: rusthuizen - subsidiëring van de animatiewerking in de erkende rusthuizen in 
aansluiting op de regularisatie van de DAC-statuten 
 
Initieel krediet 2006 Actueel krediet 2006 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2006 

36.564 36.564 -85 36.479 
 
Verantwoording. 
 
Het betreft in eerste instantie een éénmalige compensatie van 36 duizend euro voor bijkredieten vorige jaren 
voor afrekeningen van te subsidiëren saldi van de werkingsjaren 2005 en 2006. 
 
In tweede instantie wordt een budget van 49 duizend euro recurrent overgeheveld naar PR 41.7, b.a. 34.04 
voor de inzet van extra personeel bij het centrale Vlaams Meldpunt Ouderenmis(be)handeling: 
 
 
Basisallocatie 34.90: Subsidiëring van zorgvernieuwingsprojecten in het kader van punt 6 van het 
protocol nr. 2 van 1 januari 2003 en punt 3 (12 RVT-equivalenten palliatieve dagopvang Vlaamse 
Gemeenschap) van hoofdstuk 3 van het protocol nr. 3 van 13 juni 2005 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007
VRK 0 0 +521 521

 
Verantwoording. 
 
Op basis van het protocol 3 van 13 juni 2005 en de overeenkomst met het RIZIV van 2 februari 2007 kunnen 
de op de basisallocatie 47.01 van de middelenbegroting te ontvangen federale middelen bepaald worden op 521 
duizend euro. Zo ook de uitgaven. 
  
 
Basisallocatie 51.01: Subsidiëring als tegemoetkoming in de einde-opstalvergoeding bij onroerende 
leasingovereenkomst van private serviceflats/ BEVAK 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007
GVK 0 0 +35 35
GOK 79 79 -15 64

Verantwoording: 
 
Het serviceflatgebouw “Ponthove” te Zulte werd met BEVAK-financiering gerealiseerd door de vzw “Sint-
Vincentius”. De werken voor dit serviceflatgebouw met 26 wooneenheden werden beëindigd in mei 2005 zodat 
dit serviceflatgebouw in gebruik kon genomen worden op 1 juni 2005 en gesubsidieerd kon worden vanaf het 
begrotingsjaar 2006. 

191 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

In de begroting 2006 werd dan ook het overeenstemmende bedrag aan GVK opgenomen voor vastlegging van 
dit project in 2006 (450.136,44 euro), terwijl een eerste betaling (25.007,58 euro) ervoor opgenomen zit in de 
GOK vervat in de initiële begroting 2007. 
 
Gezien de vzw ondertussen ook de herconditionering van het aanpalend rusthuis aangevat heeft, heeft zij echter 
beslist om in eerste fase op 1 juni 2005 slechts 10 van de 26 gebouwde flats in gebruik te nemen en de overige 
16 flats tijdens deze werken aan te wenden als tijdelijk rusthuisgedeelte.   
Gezien slechts 10 flats effectief erkend werden, kon de vastlegging in 2006 ook maar gebeuren voor 10 flats 
(173.129,40 euro ipv 450.136,44 euro).  
De kredietbehoefte aan GOK voor 2007 daalt hierdoor ook met 15.389,28 euro. 
 
De overige 16 flats zullen als volgt in gebruik genomen worden: 
- 2 flats in december 2006;  
- 5 flats in mei/juni 2007; 
- 9 flats in september/oktober 2007. 
 
Dit betekent dat voor het begrotingsjaar 2007 (ingebruikname 2006) een bijkomend vastleggingskrediet moet 
ingeschreven worden van 34.625,88 euro (2 flats x 17.312,94 euro) en voor het begrotingsjaar 2008 
(ingebruikname 2007) een vastleggingskrediet zal moeten ingeschreven worden van 242.381,16 euro (14 flats 
x 17.312,94 euro). 
De overeenstemmende GOKs dienen hiermee in overeenstemming gebracht te worden. 
 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
1.3.1. REALISATIES ONTVANGSTEN 
 
                           ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 0 
TOEGEWEZEN 665 0 0 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 0 
TOEGEWEZEN 1.994 1.994 100 % 
 
1.3.2. AANWENDING VAN DE KREDIETEN IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 

(in duizend euro, zonder decimalen) 
2005 Besch. kred. Tot. Vastl. 2005 Tot. Ord. 2005 Tot. Ord. 2006 

NGK 35.508 34.049 30.545 2.932
GVK 1.576 1.576  
GOK 769 769 
BVJ 157 156 56 82
MACHT   
VRK   
 

2006 Besch. kred. Tot. Vastl. 2006 Tot. Ord. 2006 
NGK 36.166 36.036 31.838 
GVK 2.893 1.334  
GOK 857 857 
BVJ 98 97 82 
MACHT   
VRK 1.994 1.994 1.776 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 192



PROGRAMMA 41.4  
GEZINSAANGELEGENHEDEN  

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 )   
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 460.313 0 0 0 0 0
Actueel krediet * 460.313 0 0 0 0 0
Vermeerdering ** 4036 0 0 0 0 542
Vermindering **  0 0 0 0 0
Aangepast krediet 464.349 0 0 0 0 542
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
***  bij wijze van voorbeeld 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 34.02: Subsidies aan de diensten voor gezinszorg alsmede aan de opleidingscentra voor 
polyvalente verzorgenden 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
359.544 359.544 2932 362.476

 
De verhoging van het krediet 2007 is nodig voor de uitvoering van het Vlaams akkoord Social Profit 2006-
2011 : 3467 duizend euro 
 
Daarnaast is er 535 duizend euro bijkrediet vorige jaren nodig voor de uitbetaling van subsidies aan een 
dienst voor gezinszorg voor het werkjaar 2004. Door een administratieve fout werd er in het werkjaar 2004 
te weinig subsidies (535 duizend euro) aan deze dienst uitbetaald. 
 
 
 

193 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 34.03: Subsidies aan verenigingen en voorzieningen in uitvoering van het decreet van 14 
juli 1998 betreffende de thuiszorg 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
15.940 15.940 110 16.050

 
De verhoging van het krediet 2007 is nodig voor de uitvoering van het Vlaams akkoord Social Profit 2006-
2011 : 110 duizend euro 
 
 
Basisallocatie 34.04: Subsidies aan de centra voor integrale gezinszorg 

(in duizend euro) 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijzigingen (in + of -) Aangepast krediet 
2007 

NGK 5512 5512 + 35 5547 
BVJ   + 7 7 
 
Om de subsidie 2007 van de centra voor integrale gezinszorg aan te passen aan de evolutie van het 
indexcijfer wordt het budget verhoogd met 12 duizend euro.  
 
Voor de uitvoering van de maatregelen in het kader van het Vlaams Intersectoraal Akkoord Social Profit 
2006-2011 in de centra voor integrale gezinszorg is het budget verhoogd met 23 duizend euro.  
 
Om de subsidies 2006 van de centra voor integrale gezinszorg aan 100% te kunnen uitbetalen wordt op deze 
basisallocatie een bijkrediet voorgaande jaren ingeschreven van 7 duizend euro. Hiervoor gebeurt een 
overdracht vanuit programma 41.7 basisallocatie 34.04. 
 
 
Basisallocatie 34.06: Subsidies aan de diensten voor logistieke hulp en aanvullende thuiszorg 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
79.221 79.221 959 80.180

 
De verhoging van het krediet 2007 is nodig voor de uitvoering van het Vlaams akkoord Social Profit 2006-
2011 : 959 duizend euro 
 
 
1.3.  REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
Op programmaniveau 

(in duizend euro) 
2005 Besch. kred. Tot. Vastl. 2005 Tot. Ord. 2005 Tot. Ord. 2006 

NGK 414.035 413.711 355.148 51.502
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   
 

2006 Besch. kred. Tot. Vastl. 2006 Tot. Ord. 2006 
NGK 440.336 440.336 373.288 
GVK   
GOK   
BVJ 79 79 79 
MACHT   
VRK   

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 194



 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 41.4 
KIND EN GEZIN 

 
CIJFERMATIG OVERZICHT 
 
De kredieten die Kind en Gezin van de Vlaamse Gemeenschap ontvangt, worden ondergebracht in twee 
basisallocaties: 
 
(1) Basisallocatie 41.02 (Programma 41.4): Dotatie aan het I.V.A. Kind en Gezin; 
(2) Basisallocatie 41.81 (Programma 41.4): Dotatie aan het I.V.A. Kind en Gezin gefinancierd met de netto-
opbrengst van de Nationale Loterij 
 

 Initiële begroting 2007 
Krediet in duizend EUR 

1ste begrotingscontrole 2007 
Krediet in duizend EUR 

(1) NGK 325.057 328.357 
(2) NGK 449 561 

 
EVOLUTIE VAN DE DOTATIE NAAR AANLEIDING VAN DE BEGROTINGSCONTROLE 2007 
 
A. DOTATIE AAN KIND EN GEZIN (PR 41.4 BA 41.02) 
 
Naar aanleiding van de begrotingscontrole 2007 is de dotatie aan Kind en Gezin (PR 41.4 BA 41.02) in 
vergelijking met de initiële begroting 2007 toegenomen met 3.300 duizend EUR. Zoals hierna verder 
gedetailleerd, is deze wijziging van de dotatie toe te schrijven aan volgende elementen: 
• de overdracht van kredieten vanuit de dotatie van Kind en Gezin naar andere basisallocaties en / of 

programma’s; 
• de toekenning en aanpassing van kredieten bij ongewijzigd beleid; 
• de toekenning van bijkomende kredieten ter realisatie van initiatieven in het kader van het 

regeerprogramma (VIA-akkoord / Kinderopvang / Preventieve gezinsondersteuning). 
 
De overdracht van kredieten vanuit de dotatie van Kind en Gezin naar andere basisallocaties en / of 

programma’s 

 
• 173 duizend EUR wordt overgedragen vanuit de dotatie van Kind en Gezin en dit in het kader van de 

operatie “Beter Bestuurlijk Beleid”. In het kader van deze operatie zijn vanuit Kind en Gezin de 
activiteiten met betrekking tot inspectie en met betrekking tot de VIPA-dossiers overgedragen aan 
andere agentschappen binnen het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin. Deze overdracht 
ten bedrage van 173 duizend EUR is een laatste overdracht mbt deze activiteiten vanuit Kind en 
Gezin. 

• 49 duizend EUR wordt overgedragen vanuit de dotatie van Kind en Gezin naar algemeen 
welzijnswerk. Naar aanleiding van de initiële begroting 2007 werden er in het kader van de netwerken 
crisishulp zowel bijkredieten toegekend aan Kind en Gezin als aan de Centra voor Algemeen 
Welzijnswerk. Aangezien een deel van de activiteiten, waarvoor bij de initiële begroting 2007 
middelen werden toegekend aan Kind en Gezin, zal opgenomen worden door een Centrum voor 
Algemeen Welzijnswerk, worden ook de overeenstemmende middelen overgedragen vanuit de dotatie 
van Kind en Gezin naar de basisallocatie algemeen welzijnswerk. 

 

195 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De toekenning en aanpassing van kredieten bij ongewijzigd beleid 
 
• 140 duizend EUR voor het opvangen van de stijging van de gezondheidsindex met 1,8 % in plaats van 

de 1,5% waarmee rekening werd gehouden bij het opstellen van de initiële begroting 2007. 
• 483 duizend EUR wordt toegekend ter financiering van de invloed van de geldelijke en de functionele 

loopbaan op het personeelsbudget van Kind en Gezin in 2007.  
• Een vermindering van de dotatie van Kind en Gezin met 130 duizend EUR. Door een bijstelling van 

de berekeningswijze van de anciënniteitsontwikkeling in de sector van de centra voor kinderzorg en 
gezinsondersteuning, is het door Kind en Gezin uit te betalen subsidiebedrag aan deze sector lager dan 
oorspronkelijk ingeschat. Overeenkomstig wordt de dotatie van Kind en Gezin verminderd met 
hetzelfde bedrag. 

 
De toekenning van bijkomende kredieten ter realisatie van initiatieven in het kader van het regeerprogramma 

– VIA-akkoord 2006-2010 

 
• 1.754 duizend EUR ter financiering van de maatregelen opgenomen in het VIA-akkoord 2006-2010 

met betrekking tot managementondersteuning, werkdrukvermindering en eindejaarstoelage.  
 
De toekenning van bijkomende kredieten ter realisatie van initiatieven in het kader van het regeerprogramma 

– Beleidsdomein kinderopvang 

 
• 470 duizend EUR ter financiering van maatregelen opgenomen in het actieplan flexibele en 

occasionele opvang. Een bedrag bepaald in het kader van het actieplan flexibele en occasionele 
opvang diende nog overgeheveld te worden naar het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en 
Gezin. Meer bepaald gaat het hier om de middelen voor Brussel (pool flexibele en occasionele 
opvang, uitbouw buurt- en nabijheidsdiensten occasionele opvang, ondersteuning voor coördinatoren). 

• 446 duizend EUR ter financiering van een financiële ondersteuning voor 875 plaatsen in mini-crèches. 
Het uitbreidingsplan kinderopvang 2006-2007 maakte het mogelijk om bijkomend 1.750 plaatsen in 
de zelfstandige sector (meerbepaald in mini-crèches) te ondersteunen en dit via een verhoogde 
financiële tegemoetkoming. Begin 2007 was dit doel reeds bereikt. Het is dan ook absoluut nodig om 
de zelfstandige sector verder te ondersteunen. Om dit te realiseren, voorziet men de middelen om nog 
eens bijkomend 875 plaatsen binnen mini-crèches financieel te ondersteunen. 

 
De toekenning van bijkomende kredieten ter realisatie van initiatieven in het kader van het regeerprogramma 

– Beleidsdomein preventieve gezinsondersteuning 

 
• 226 duizend EUR ter financiering van de uitbreiding van het aantal voltijdsequivalente 

regioverpleegkundigen in 2007 (op kruissnelheid in 2008 is dit 678 duizend EUR). Deze toename van 
het aantal voltijdsequivalente regioverpleegkundigen is noodzakelijk om het effect van het stijgend 
aantal geboorten op de door Kind en Gezin verstrekte dienstverlening te kunnen opvangen.  

• 233 duizend EUR ter financiering in 2007 van acties om de schoolparticipatie op kleuterleeftijd te 
stimuleren (op kruissnelheid in 2008 is dit 700 duizend EUR). Naast de aandacht die Kind en Gezin in 
haar reguliere werking reeds altijd gehad heeft voor het thema kleuterschool, wil Kind en Gezin een 
aantal bijkomende acties ontwikkelen en zo aansluiten op het beleid van de Vlaamse Regering om de 
participatiegraad van eerstejaars kleuters in de kleuterschool te verhogen, met als doel de 
leerachterstand op latere leeftijd maximaal te beperken. 

• 200 duizend EUR ter versterking van de gezinsondersteunende pleegzorg. Met dit bijkomend budget 
zal het werken met steungezinnen geïntegreerd worden en dit aansluitend bij de module van de 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 196



onderbroken opvang door pleeggezinnen. Deze extra middelen waren in het Globaal Plan Jeugdzorg 
voorzien. 

• Tot slot wordt het noodzakelijk budget ingeschreven voor het verwezenlijken van 55 bijkomende 
plaatsen binnen de sector van de centra voor kinderzorg en gezinsondersteuning, met ingang vanaf 1 
juli 2007. (In 2007 is hiervoor een bedrag van 712 duizend EUR voorzien. Op kruissnelheid, in 2008, 
bedraagt dit 1.397 duizend EUR.) 

 
B. DOTATIE AAN KIND EN GEZIN GEFINANCIERD MET DE NETTO-OPBRENGST VAN DE 
NATIONALE LOTERIJ (PR 41.4 BA 41.81) 
 
Jaarlijks kan Kind en Gezin rekenen op een bedrag afkomstig uit de winstdeling van de Nationale Loterij. 
Met deze middelen kan Kind en Gezin een belangrijk aantal projecten (mee)financieren. In het bijzonder 
komen projecten die aandacht besteden aan kansarmoede, de integratie van risicogroepen, het inspelen op 
bijzondere leefsituaties en dergelijke in aanmerking voor financiering. In het recente verleden kon Kind en 
Gezin jaarlijks rekenen op een bedrag van 561 duizend EUR. In de initiële begroting 2007 werd reeds 80% 
hiervan effectief toegekend, zijnde 449 duizend EUR. Bij de 1ste begrotingscontrole 2007 wordt eveneens de 
resterende 20% (112 duizend EUR) toegekend. 
 
C. OVERIGE ELEMENTEN 
 
Naast de toegekende kredieten is er bij het opmaken van de begrotingstabel ook rekening gehouden met de 
volgende elementen: 
 

• Overgedragen tekort vanuit 2006 ten bedrage van 135 duizend EUR. 
• Opname uit het reservefonds ten bedrage van 3.017 duizend EUR (idem als opname ingeschreven nav 

de initiële begroting 2007). 
• CFO-dotatie ten bedrage van 1.053 duizend EUR. 
• Premies GESCO’s ten bedrage van 128 duizend EUR. 
 
 
TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE BEGROTING 
 
Het globale budgettaire resultaat van Kind en Gezin, te begrijpen als “de totale ontvangsten voor het 
begrotingsjaar 2006 – de totale uitgaven voor het begrotingsjaar 2006”, dus zonder verrekening met de 
voorgaande jaren, vertegenwoordigt een tekort van 667 duizend EUR. 
Het globale budgettaire resultaat met inbegrip van de verrekeningen van de voorgaande jaren, 
vertegenwoordigt een tekort van 135 duizend EUR. 
Dit globale budgettaire resultaat moet echter voor een goed begrip verder worden opgesplitst in volgende 
twee delen: 
• resultaat met betrekking tot de VIPA-dotatie: 

o resultaat 2006: + 421 duizend EUR (overschot); 
o resultaat tem 2006: +421 duizend EUR (overschot); 

• resultaat met betrekking tot de werkingsdotatie: 
o resultaat 2006: - 1.089 duizend EUR (tekort); 
o resultaat tem 2006: - 557 duizend EUR (tekort). 

Het resultaat op de VIPA-dotatie dient te worden afgezonderd. Immers, de VIPA-dotatie is een 
ordonnanceringskrediet, dat alleen mag aangewend worden voor de financiering van infrastructuurwerken 
van kinderdagverblijven. 
Het tekort op de werkingsdotatie werd reeds gecommuniceerd naar aanleiding van de begrotingsherschikking 
van Kind en Gezin dewelke een begrotingsakkoord kreeg op 22 december 2006 en rekening hield met een 
tekort op de werkingsdotatie tem 2006 ten bedrage van 1.043 duizend EUR (het uiteindelijk gerealiseerd 
tekort tem 2006 bedraagt 557 duizend EUR). 
 
Voor 2006 bedroeg het budget vastleggingsmachtigingen van Kind en Gezin 6.016 duizend EUR. Hiervan 
werd in 2006 een bedrag van 5.949 duizend EUR effectief vastgelegd. 
 

197 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Voor de toelichting bij de uitvoering van de begroting wordt de vergelijking gemaakt met de door de 
minister van Financiën en Begroting laatst goedgekeurde begrotingsherschikking (begrotingsakkoord 
verleend op 22 december 2006). 
Deze goedgekeurde begrotingsherschikking dekt volledig 2006 af en heeft dus: 

a) voor de eerste drie maanden van 2006 betrekking op de VOI Kind en Gezin; 
b) voor de resterende negen maanden van 2006 betrekking op het IVArp Kind en Gezin. 

 
A. TOELICHTING BIJ DE UITGAVEN 
 
De uitgavencategorie “lopende uitgaven voor goederen en diensten” (ESR 1) kent een uitvoeringspercentage 
van 98,90%, wat dus in de lijn ligt van de raming opgemaakt naar aanleiding van de begrotingsherschikking. 
 
Ook de uitgaven binnen het beleidsdomein van de preventieve gezinsondersteuning (ESR 343021 en ESR 
343023) liggen in lijn met de raming opgemaakt naar aanleiding van de begrotingsherschikking (-1,04% ofte 
-594 duizend EUR).  
De beperkte afwijkingen zijn terug te vinden in verschillende sectoren.  
 
Het uitvoeringscijfer 2006 van de uitgaven binnen het beleidsdomein van de kinderopvang (ESR 343022) 
ligt 0,22% (ofte 594 duizend EUR) beneden de raming opgemaakt naar aanleiding van de 
begrotingsherschikking, wat dus compatibel is met de ramingen opgezet bij de laatste 
begrotingsherschikking. 
 
Kind en Gezin kreeg in 2006 een VIPA-dotatie ten bedrage van 5.568 duizend EUR. In 2006 keerde Kind en 
Gezin voor een totaalbedrag van 5.147 duizend EUR investeringstoelagen uit aan de sector van de 
kinderopvang (ESR 52.11). In 2006 werd dus 421 duizend EUR (of 7,57%) van de VIPA-dotatie niet 
aangewend. 
 
Het uitvoeringscijfer 2006 van de investeringsuitgaven (ESR 7) ligt 3,01% (ofte 128 duizend EUR) beneden 
de raming opgemaakt naar aanleiding van de begrotingsherschikking. De lager dan geraamde uitgave is 
volledig toe te schrijven aan de uitvoering van het project "kantoorinnovatie". Dit project bracht in 2006 dan 
toch nog geen uitgave met zich mee. 
 
B. TOELICHTING BIJ DE ONTVANGSTEN 
 
Wat de ontvangstencategorieën betreft (ESR 1 tem ESR 96), zijn de afwijkingen ten opzichte van de 
ramingen opgemaakt naar aanleiding van de goedgekeurde begrotingsherschikking in hoofdzaak toe te 
schrijven aan nog niet in 2007 ontvangen tussenkomsten: 
• tussenkomsten van de RSZ in het kader van de tewerkstelling sociale maribel; 
• tussenkomst van de federale overheid in het kader van het samenwerkingsakkoord met betrekking tot 

de hervorming van de adoptie; 
• tussenkomst van de Brusselse Gewestelijke Dienst voor Arbeidsbemiddeling in het kader van de 

tewerkstelling van GESCO’s bij de initiatieven buitenschoolse opvang in het Brusselse. 
Een gedeelte van de tussenkomsten die betrekking hadden op het werkingsjaar 2006 werden door de 
betrokken instanties pas begin 2007 gestort aan Kind en Gezin. 
 
C. RESERVEFONDS 
 
Kind en Gezin beschikt over een reservefonds. Het gecumuleerd bedrag in het reservefonds komt evenwel 
niet tot uiting in de uitvoeringscijfers (enkel onttrekking aan en spijziging van het reservefonds in het 
begrotingsjaar komt tot uiting in de uitvoeringscijfers).  
 
De aanwending van reservefondsmiddelen (ESR 98) ligt in 2006 6,82% (ofte 505 duizend EUR) beneden de 
raming opgemaakt naar aanleiding van de goedgekeurde begrotingsherschikking. Deze afwijking is in 
hoofdzaak toe te schrijven aan het niet realiseren in 2006 van een aantal uitgaven dewelke gefinancierd 
zouden worden met reservefondsmiddelen: 
• project kantoorinnovatie;  
• adoptie - éénmalige toelage tvv bijkomende opdrachten voor binnenlandse adoptiediensten;  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 198



• project - proefproject Limburg ikv netwerk crisishulp. 
 
Per einde 2006 bedraagt het reservefonds 33.490 duizend EUR (dit is inclusief de opbrengst van de verkoop 
van de administratieve zetel van Kind en Gezin in 2005 ten bedrage van 24.151 duizend EUR).  
 

199 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



BEGROTINGSTABEL – 1ste BEGROTINGSCONTROLE 2007 
 
 

fin. pos. 
 

Omschrijving IB 2007 BC 2007 Verschil

          
0  * ontvangsten die niet of niet onmiddellijk over de 

hoofdgroepen 1 t/m 9 worden verdeeld 
185 135 -50

          
08  * interne verrichtingen 185 135 -50
081  * in ontvangst gedane verrekeningen met verzamelstaten 0 0 0
082  * verrekeningen met andere dienstjaren 185 135 -50
0821  * overgedragen overschot vorige boekjaren 185 0 -185
0822  * over te dragen tekort van het boekjaar 0 135 135
083  * overige interne verrichtingen 0 0 0
          
1  * lopende ontvangsten voor goederen en diensten  663 759 96
          
16  * verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten 663 759 96
161  * verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten aan 

andere sectoren 
663 759 96

1610  * niet verdeeld: recuperaties (allerlei+recuperaties van 
voorschotten) 

655 749 93

1612  * aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 
t.b.v. gezinnen en aan gezinnen 

8 10 2

16122  * verkoop publicaties en abonnementen 8 10 2
          
2  * inkomsten van rente, pacht en andere resultaten van 

vermogen en van ondernemingsactiviteit 
0 0 0

          
3  * inkomensoverdrachten van andere sectoren 98.343 97.020 -1.323
          
38  * overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële 

instellingen, privaatrechterlijke instellingen zonder 
winstoogmerk t.b.v. gezinnen en aan gezinnen 

98.343 97.020 -1.323

385  * van gezinnen 98.343 97.020 -1.323
3851  * totale ouderbijdrage kinderdagverblijven 39.303 37.889 -1.414
3852  * totale ouderbijdrage DVO's 59.027 59.118 92
3855  * Bijdragen adoptie 13 13 0
          
4  * inkomensoverdrachten van de sector overheid 328.769 333.120 4.350
          
46  * inkomensoverdrachten van de centrale overheid 326.292 330.099 3.807
461  * van het Rijk/de Staat 326.292 330.099 3.807
4610  * Niet verdeeld  0 0 0
4611  * algemene uitkeringen: jaardotatie Vlaamse Gemeenschap  325.506 328.918 3.412
   jaardotatie 294.309 325.057 30.748
   Bijkredieten 2007 1.675 725 -950
   Bijkredieten 2007 - ikv regeerakkoord 22.900 0 -22.900
   Bijkredieten 2007 - eenmalig (binnen beleidsruimte) 1.245 0 -1.245
   Bijkredieten IB 2007 - overdrachten -788 0 788
   index 5.716 140 -5.576
   VIA - CAO-provisie 0 1.678 1.678
   VIA - bijkomend 0 76 76
   Nationale Loterij 449 561 112
   Bijkredieten BC 2007  0 0 0
   Bijkredietetn BC 2007 - overdrachten 0 681 681
4612  * Interdepartementaal Begrotingsfonds Vlaanderen 0 0 0
4613  * CFO 658 1.053 395
4614  * Premies Gesco's en EWE 128 128 0
47  * Inkomensoverdrachten van de sociale 

verzekeringsinstellingen 
2.068 2.267 198

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 200



4781  * Sociale Maribel 2.068 2.267 198
49  * inkomstentransferten van andere entiteiten (staat, 

Gemeenschappen, Gewesten) 
410 755 345

494  * overdracht van de staat 410 755 345
4943  * andere 410 755 345
49432  * BGDA 244 559 315
49433  * Federale overheid 166 195 30
          
6  * kapitaaloverdrachten van de sector overheid 0 0 0
          
7  * desinvesteringen 0 0 0
          
8  * kredietaflossingen en liquidatie van deelnemingen 0 0 0
          
9  * Overheidsschuld 3.017 3.017 0
          
9611  * Opnemingen uit leningen 0 0 0
98  * Opnemingen uit reservefondsen 3.017 3.017 0
          
    Totaal ontvangsten 430.978 434.051 3.073
          
          

fin. pos. COFOG Omschrijving    
          
0  * uitgaven die niet of niet onmiddellijk over de 

hoofgroepen 1 t/m 9 worden verdeeld 
177 135 -42

          
01  * uitgaven nader te verdelen over hoofdgroepen 1 t/m 9 0 0 0
03  * interne verrichtingen 177 135 -42
032  * verrekeningen met andere dienstjaren 177 135 -42
0321  * overgedragen tekort vorige boekjaren 0 135 1350
0322  * over te dragen overschot van het boekjaar 177 0 -177
033  * overige interne verrichtingen - overgedragen overschot 0 0 0
          
1  * lopende uitgaven voor goederen en diensten  66.532 68.122 1.591
   (consumptieve bestedingen)       
11 10400 * lonen en sociale lasten 49.168 49.471 304
111 10400 * eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 37.236 37.628 393
1110 10400 * niet verdeeld 0 226 226
1111 10400 * bezoldiging volgens salarisschaal 32.715 32.809 94
1112 10400 * overige bezoldigingselementen (vakantiegeld, 

eindjaarstoelage, premies) 
4.520 4.593 73

112 10400 * sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, 
afgedragen aan instellingen of Fondsen 

5.251 4.945 -305

1121 10400 * patronale lasten RSZ 5.115 4.810 -305
1123 10400 * wettelijke verzekering personeel 136 135 0
113 10400 * overige sociale lasten van de werkgever 5.965 6.218 254
1131 10400 * directe toelagen (kinderbijslag, geboortepremie) 597 543 -54
1133 10400 * Pensioenen overheidspersoneel 5.368 5.676 308
114 10400 * loon in natura 717 680 -37
1141 10400 * sociale dienst van het personeel 340 340 0
1140 10400 * Werkgeverstussenkomst woon-werkverkeer 377 340 -37
12 10400 * aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 17.364 18.651 1.287
121 10400 * algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan 

de overheid 
16.698 17.913 1.216

1211 10400 * algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, reiskosten, 
vervoer, enz) 

14.574 15.737 1.163

1212 10400 * huur van gebouwen bij andere sectoren dan de overheid 2.123 2.176 53
122 10400 * algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid 240 239 -1
1222 10400 * huur betaald binnen de administraties van de openbare 

sector: (huur stricto sensu) 
240 239 -1

123 10400 * specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 346 346 0
1231 10400 * privaat orgaan ziektecontrole 4 7 3

201 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1232 10400 * vergoeding controle-organen 10 10 0
1233 10400 * zitpenningen (Raad van Beheer, Provinciale Comités, 

werkgroepen) 
24 15 -9

1234 10400 * erelonen en gerechtskosten van betwiste zaken 38 38 0
1235 10400 * wetenschappelijk onderzoek 68 90 22
1236 10400 * studieopdrachten managementondersteuning 75 75 0
1237 10400 * arbeidsgeneeskundige dienst 66 66 0
1238 10400 * Recrutering en selectie 61 45 -16
124 10400 * specifieke aankopen binnen de sector overheid 15 15 0
1241 10400 * administratieve gezondheidsdienst 15 15 0
125 10400 * belastingen 65 138 73
1251 10400 * diverse belastingen en boetes 30 30 0
1252 10400 * onroerende voorheffing 15 87 72
1253 10400 * autotaksen 10 11 1
1254 10400 * belasting op afval 10 10 0
          
2  * uitgaven van rente, pacht en andere resultaten van 

vermogen en van ondernemingsactiviteit 
264 258 -6

          
21 01710 * rente overheidsschuld 264 258 -6
211 01710 * rente op overheidsschuld in nationale valuta 264 258 -6
2111 01710 * binnenlandse schuld: intrest op leningen voor aankoop 

gebouw Hallepoort-laan 
264 258 -6

          
3  * inkomensoverdrachten aan andere sectoren 359.939 360.437 498
          
34 10400 * inkomensoverdrachten aan gezinnen 359.939 360.437 498
343 10400 * overige sociale uitkeringen: sociale bijdragen aan gezinnen 359.939 360.437 498
3430 10400 * Overige sociale uitkeringen: sociale bijdragen aan gezinnen 359.939 360.437 498
34302 10400 * Sociale uitkeringen in natura 359.939 360.437 498
343021 10400 * Toelagen preventieve zorgverlening 12.194 12.553 360
3430211 10400 * Inloopteams 1.392 1.393 1
3430212 10400 * Consultatiebureaus en steunpunten 9.648 9.691 43
3430213 10400 * Leveringen aan voorzieningen preventieve zorg en voor 

huisbezoeken 
339 658 319

3430214 10400 * Infovergaderingen "kind op komst" 39 39 0
3430215 10400 * Medische zittingen in particuliere opvanginstellingen 3 3 0
3430216 10400 * Prenatale consultatiebureaus oude stijl 201 197 -4
3430217 10400 * Kraamzorg in team 572 572 0
343022 10400 * Toelagen kinderopvang 296.526 296.555 29
3430220 10400 * Kinderopvang: niet verdeeld 11.710 8.602 -3.108
3430221 10400 * Kinderdagverblijven 159.164 158.828 -336
34302212 10400 *Kinderdagverblijven: enveloppesubsidiëring 159.164 158.828 -336
3430222 10400 * Diensten voor opvanggezinnen 103.237 104.464 1.228
34302222 10400 * Diensen voor opvanggezinnen: enveloppensubsidiëring 93.643 95.060 1.417
34302223 10400 * DVO: sociaal statuut - WG-bijdrage 9.593 9.405 -189
3430224 10400 * Initiatieven buitenschoolse opvang 8.765 9.533 768
3430225 10400 * Toelage vormingsinitiatieven kinderopvang 373 375 2
3430227 10400 * Projecten kinderopvang 1.217 1.733 516
3430228 10400 * Projecten DAC 3.401 4.146 746
3430229 10400 * Beleidsplan Kinderopvang / Overige specifieke subsidiëring 8.660 8.874 214
34302290 10400 * Financiële ondersteuning van particuliere 

opvangsinstellingen 
4.219 4.661 442

34302291 10400 *Verzekeringen 41 41 0
34302292 10400 * Startpremie 358 359 0
34302293 10400 * Specifieke zorgbehoefte 829 894 65
34302294 10400 * Flexibele opvang 1.639 1.407 -232
34302295 10400 * Buurt- en nabijheidsdiensten 1.574 1.512 -62
343023 10400 * Toelagen maatschappelijke positie van het kind 51.189 51.298 109
3430230 10400 * Maatschappelijke Positie van het Kind: niet verdeeld 178 8 -170
3430231 10400 * Vertrouwenscentra kindermishandeling 3.773 3.915 142
3430232 10400 * Adoptie 2.672 2.814 141
3430233 10400 * Centra voor kinderzorg en gezinsondersteuning 39.665 39.331 -335

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 202



3430234 10400 * Centra voor integrale gezinszorg 1 1 0
3430235 10400 * Diensten private gezinsplaatsing 302 752 450
3430236 10400 * Projecten bijzondere opvang en kansarmoede 1.413 1.530 117
3430238 10400 * leveringen aan voorzieningen MPK 0 0 0
3430239 10400 * opvoedingsondersteuning 3.185 2.947 -238
34302391 10400 * opvoedingsondersteuning - algemeen 3.185 2.947 -238
343024 10400 * Directe sociale bijdragen aan gezinnen 30 31 1
          
5  * kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 0 0 0
          
6  * kapitaaloverdrachten aan de sector overheid 0 0 0
          
7  * investeringen 3.137 4.166 1.030
          
70 10400 * niet verdeeld 1.350 1.350 0
74 10400 * verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 
1.787 2.816 1.030

742 10400 * verwerving van overig materieel 1.787 2.816 1.030
7422 10400 * vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 1.787 2.816 1.030
          
8  * kredietverleningen en deelnemingen 0 0 0
          
9  * overheidsschuld 929 932 3
          
91 01720 * aflossingen van gevestigde overheidsschuld 929 932 3
911 01720 * aflossingen van schuld in nationale valuta 929 932 3
9111 01720 * binnenlandse schuld: aflossing kapitaal lening voor aankoop 

gebouw Hallepoortlaan 
929 932 3

93  * Spijziging van reservefonds 0 0 0
          
    Totaal uitgaven 430.978 434.051 3.073
          
          
    Totaal ontvangsten 430.978 434.051 3.073
   Totaal uitgaven 430.978 434.051 3.073
          
    Totaal ontvangsten - totaal uitgaven 0 0 0

 

203 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



BEGROTINGSTABEL – UITVOERING VAN DE BEGROTING 2006 
 
 

fin. pos.  Omschrijving Begrotings-
herschikking 

Dec 2006 

Uitvoerings-
cijfers 
2006 

Verschil 

          
0  * ontvangsten die niet of niet onmiddellijk over de 

hoofdgroepen 1 t/m 9 worden verdeeld 
1.014 667 -347

          
08  * interne verrichtingen 1.014 667 -347
082  * verrekeningen met andere dienstjaren 1.014 667 -347
0821  * overgedragen overschot vorige boekjaren 532 532 0
0822  * over te dragen tekort van het boekjaar 482 135 -347
083  * overige interne verrichtingen 0 0 0
          
1  * lopende ontvangsten voor goederen en diensten  804 824 20
          
16  * verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten 804 824 20
161  * verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten aan 

andere sectoren 
804 824 20

1610  * niet verdeeld: recuperaties (allerlei+recuperaties van 
voorschotten) 

783 803 21

1611  * aan bedrijven, kredietinstellingen en 
verzekeringsmaatschappijen: saldo Eusarf 

1 2 1

1612  * aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. 
gezinnen en aan gezinnen 

20 18 -2

16122  * verkoop publicaties en abonnementen 20 18 -2
          
2  * inkomsten van rente, pacht en andere resultaten van 

vermogen en van ondernemingsactiviteit 
1 1 1

          
26  * rente van overheidsvorderingen 1 1 1
262  * rente-ontvangsten binnen de sector overheid 1 1 1
          
3  * inkomensoverdrachten van andere sectoren 92.271 92.294 23
          
38  * overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële 

instellingen, privaatrechterlijke instellingen zonder 
winstoogmerk t.b.v. gezinnen en aan gezinnen 

92.271 92.294 23

385  * van gezinnen 92.271 92.294 23
3851  * totale ouderbijdrage kinderdagverblijven 35.676 35.648 -27
3852  * totale ouderbijdrage DVO's 56.577 56.597 21
3853  * schenkingen en legaten 0 30 30
3855  * Bijdragen adoptie 19 18 -1
          
4  * inkomensoverdrachten van de sector overheid 299.164 298.429 -734
          
46  * inkomensoverdrachten van de centrale overheid 297.257 297.317 60
461  * van het Rijk/de Staat 297.130 297.130 0
4610  * Niet verdeeld  0 0 0
4611  * algemene uitkeringen: jaardotatie Vlaamse Gemeenschap  296.077 296.077 0
   jaardotatie IB 2003/ BC 2003 / IB 2004 / BC2004 293.128 293.128 0
   index 586 586 0
   VIA 3.176 3.176 0
   Nationale Loterij 561 561 0
   overdracht dotatie -1.374 -1.374 0
4613  * CFO 1.053 1.053 0
464  * van overige instellingen met landelijke reikwijdte 128 188 60
4641  * premies Gesco's en EWE 128 188 60
47  * Inkomensoverdrachten van de sociale verzekeringsinstellingen 1.372 927 -445
4781  * Sociale Maribel 1.372 927 -445

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 204



48  * Inkomensoverdrachten van de regionale en lokale overheden 2 2 0
480  * Niet verdeeld 2 2 0
49  * inkomstentransferten van andere entiteiten (staat, 

Gemeenschappen, Gewesten) 
533 183 -349

494  * overdracht van de staat 533 183 -349
4943  * andere 533 183 -349
          
6  * kapitaaloverdrachten van de sector overheid 5.568 5.568 0
          
66  * kapitaaloverdrachten van de centrale overheid 5.568 5.568 0
661  * van het Rijk/de Staat 5.568 5.568 0
6611  * investeringsbijdragen: VIPA-investeringstoelagen 5.568 5.568 0
          
7  * desinvesteringen 70 69 -1
          
76  * verkoop van grond en gebouwen in het binnenland 0 0 0
763  * verkoop bestaande gebouwen 0 0 0
7632  * aan andere sectoren dan de overheid 0 0 0
77  * Verkopen overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 
70 69 -1

771  * Verkopen van overig materieel 2 4 2
772  * Verkopen van overig materieel 68 65 -2
          
8  * kredietaflossingen en liquidatie van deelnemingen 0 3 3
          
86  * kredietaflossingen door en liquidatie van deelnemingen in 

bedrijven en financiële instellingen 
0 3 3

861  * kredietaflossingen door bedrijven 0 3 3
8611  * teruggestorte waarborgen 0 3 3
          
9  * Overheidsschuld 7.400 6.895 -505
          
9611  * Opnemingen uit leningen 0 0 0
98  * Opnemingen uit reservefondsen 7.400 6.895 -505
          
    Totaal ontvangsten 406.291 404.751 -1.540
          

fin. pos. COFOG Omschrijving    
          
0  * uitgaven die niet of niet onmiddellijk over de hoofgroepen 

1 t/m 9 worden verdeeld 
0 0 0

          
0  * niet verdeeld 0 0 0
03  * interne verrichtingen 0 0 0
032  * verrekeningen met andere dienstjaren 0 0 0
0321  * overgedragen tekort vorige boekjaren 0 0 0
0322  * over te dragen overschot van het boekjaar 0 0 0
033  * overige interne verrichtingen - overgedragen overschot 0 0 0
          
1  * lopende uitgaven voor goederen en diensten  65.664 64.944 -720
   (consumptieve bestedingen)       
11 10400 * lonen en sociale lasten 48.987 48.495 -492
110 10400 * niet verdeeld 0 0 0
111 10400 * eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 37.130 36.891 -239
1111 10400 * bezoldiging volgens salarisschaal 32.539 32.345 -194
1112 10400 * overige bezoldigingselementen (vakantiegeld, 

eindjaarstoelage, premies) 
4.591 4.546 -45

112 10400 * sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, 
afgedragen aan instellingen of Fondsen 

5.115 4.888 -228

1121 10400 * patronale lasten RSZ 4.978 4.873 -105
1123 10400 * wettelijke verzekering personeel 137 14 -123
113 10400 * overige sociale lasten van de werkgever 5.992 5.971 -21
1131 10400 * directe toelagen (kinderbijslag, geboortepremie) 464 459 -6

205 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1133 10400 * Pensioenen overheidspersoneel 5.527 5.512 -15
114 10400 * loon in natura 750 745 -5
1141 10400 * sociale dienst van het personeel 350 339 -11
1140 10400 * Werkgeverstussenkomst woon-werkverkeer 400 407 6
12 10400 * aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 16.677 16.449 -228
121 10400 * algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 

overheid 
15.883 15.744 -139

1211 10400 * algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, reiskosten, 
vervoer, enz) 

13.747 13.615 -132

1212 10400 * huur van gebouwen bij andere sectoren dan de overheid 2.136 2.129 -7
122 10400 * algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid 235 232 -3
1221 10400 * algemene werkingskosten betaald binnen de administraties van 

de openbare sector 
0 0 0

1222 10400 * huur betaald binnen de administraties van de openbare sector: 
(huur stricto sensu) 

235 232 -3

123 10400 * specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 484 340 -144
1231 10400 * privaat orgaan ziektecontrole 7 7 0
1232 10400 * vergoeding controle-organen 25 24 0
1233 10400 * zitpenningen (Raad van Beheer, Provinciale Comités, 

werkgroepen) 
28 15 -13

1234 10400 * erelonen en gerechtskosten van betwiste zaken 46 32 -14
1235 10400 * wetenschappelijk onderzoek 71 30 -41
1236 10400 * studieopdrachten managementondersteuning 152 134 -19
1237 10400 * arbeidsgeneeskundige dienst 70 55 -15
1238 10400 * Recrutering en selectie 85 44 -41
124 10400 * specifieke aankopen binnen de sector overheid 15 14 -1
1241 10400 * administratieve gezondheidsdienst 15 14 -1
125 10400 * belastingen 60 119 59
1251 10400 * diverse belastingen en boetes 36 34 -2
1252 10400 * onroerende voorheffing 10 76 66
1253 10400 * autotaksen 7 5 -2
1254 10400 * belasting op afval 7 4 -3
          
2  * uitgaven van rente, pacht en andere resultaten van 

vermogen en van ondernemingsactiviteit 
306 305 -1

          
21 01710 * rente overheidsschuld 306 305 -1
211 01710 * rente op overheidsschuld in nationale valuta 306 305 -1
2111 01710 * binnenlandse schuld: intrest op leningen voor aankoop gebouw 

Hallepoort-laan 
306 305 -1

          
3  * inkomensoverdrachten aan andere sectoren 331.015 329.344 -1.671
          
34 10400 * inkomensoverdrachten aan gezinnen 331.015 329.344 -1.671
343 10400 * overige sociale uitkeringen: sociale bijdragen aan gezinnen 331.015 329.344 -1.671
3430 10400 * Overige sociale uitkeringen: sociale bijdragen aan gezinnen 331.015 329.344 -1.671
34302 10400 * Sociale uitkeringen in natura 331.015 329.344 -1.671
343020 10400 * Kinderopvang: niet verdeeld 478 0 -478
343021 10400 * Toelagen preventieve zorgverlening 11.407 11.334 -73
3430210 10400 * niet verdeeld: provinciale expertisecentra kraamzorg 0 0 0
3430211 10400 * Inloopteams 1.369 1.369 0
3430212 10400 * Consultatiebureaus en steunpunten 8.968 8.962 -6
3430213 10400 * Leveringen aan voorzieningen preventieve zorg en voor 

huisbezoeken 
310 283 -28

3430214 10400 * Infovergaderingen "kind op komst" 38 38 0
3430215 10400 * Medische zittingen in particuliere opvanginstellingen 3 4 0
3430216 10400 * Prenatale consultatiebureaus oude stijl 163 136 -27
3430217 10400 * Kraamzorg in team 555 543 -12
343022 10400 * Toelagen kinderopvang 273.525 272.931 -594
3430221 10400 * Kinderdagverblijven 151.238 151.037 -200
34302212 10400 *Kinderdagverblijven: enveloppesubsidiëring 151.238 151.037 -200
3430222 10400 * Diensten voor opvanggezinnen 100.589 100.505 -84
34302222 10400 * Diensen voor opvanggezinnen: enveloppensubsidiëring 91.403 91.342 -61

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 206



34302223 10400 * DVO: sociaal statuut - WG-bijdrage 9.186 9.163 -23
3430224 10400 * Initiatieven buitenschoolse opvang 8.318 8.249 -69
3430225 10400 * Toelage vormingsinitiatieven kinderopvang 414 405 -9
3430226 10400 * Leveringen aan voorzieningen kinderopvang 35 17 -18
3430227 10400 * Projecten kinderopvang 1.523 1.480 -43
3430228 10400 * Projecten DAC 3.499 3.496 -3
3430229 10400 * Beleidsplan Kinderopvang / Overige specifieke subsidiëring 7.909 7.741 -168
34302290 10400 * Financiële ondersteuning van particuliere opvangsinstellingen 3.750 3.757 7
34302291 10400 *Verzekeringen 49 38 -11
34302292 10400 * Startpremie 427 351 -76
34302293 10400 * Specifieke zorgbehoefte 819 771 -48
34302294 10400 * Flexibele opvang 1.403 1.368 -35
34302295 10400 * Buurt- en nabijheidsdiensten 1.462 1.456 -6
343023 10400 * Toelagen maatschappelijke positie van het kind 45.578 45.056 -521
3430231 10400 * Vertrouwenscentra kindermishandeling 3.642 3.641 -1
3430232 10400 * Adoptie 2.054 1.846 -207
3430233 10400 * Centra voor kinderzorg en gezinsondersteuning 37.604 37.410 -194
3430234 10400 * Centra voor integrale gezinszorg 1 1 0
3430235 10400 * Diensten private gezinsplaatsing 529 531 2
3430236 10400 * Projecten bijzondere opvang en kansarmoede 1.579 1.462 -117
3430237 10400 * Kinderrechten 151 151 0
3430239 10400 * opvoedingsondersteuning 18 15 -3
34302391 10400 * opvoedingsondersteuning - algemeen 18 15 -3
343024 10400 * Directe sociale bijdragen aan gezinnen 28 23 -5
          
5  * kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 5.568 5.147 -421
          
52 10400 * kapitaaloverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen zonder 

winstoogmerk t.b.v. gezinnen 
5.568 5.147 -421

521 10400 * investeringsbijdragen 5.568 5.147 -421
5211 10400 * VIPA-investeringsbijdragen kinderdagverblijven VZW 5.568 5.147 -421
          
6  * kapitaaloverdrachten aan de sector overheid 0 0 0
          
7  * investeringen 4.251 4.123 -128
          
70 10400 * niet verdeeld 125 0 -125
74 10400 * verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 
4.126 4.123 -3

742 10400 * verwerving van overig materieel 4.126 4.123 -3
7422 10400 * vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 4.126 4.123 -3
          
8  * kredietverleningen en deelnemingen 0 0 0
          
81 10400 * kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en 

financiële instellingen 
0 0 0

811 10400 * kredietverleningen aan bedrijven 0 0 0
8110 10400 * niet verdeeld: aan derden gestorte waarborgen 0 0 0
          
9  * overheidsschuld 888 888 0
          
91 01720 * aflossingen van gevestigde overheidsschuld 888 888 0
911 01720 * aflossingen van schuld in nationale valuta 888 888 0
9111 01720 * binnenlandse schuld: aflossing kapitaal lening voor aankoop 

gebouw Hallepoortlaan 
888 888 0

93  * Spijziging van reservefonds 0 0 0
          
    Totaal uitgaven 407.692 404.751 -2.941
          
          
    Totaal ontvangsten 406.291 404.751 -1.540
   Totaal uitgaven 407.692 404.751 -2.941
          

207 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



    Totaal ontvangsten - totaal uitgaven -1.401 0 1.401
          
    * VIPA vastleggingsmachtigingen voor kinderdagverblijven - 

ontvangsten 
6.016 6.016 0

   * VIPA vastleggingsmachtigingen voor kinderdagverblijven - 
uitgaven 

6.016 5.949 -67

    Vastleggingsmachtiging ontvangsten - uitgaven       
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 208



PROGRAMMA 41.5 
ZORG VOOR PERSONEN MET EEN HANDICAP 

 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
           (in 1.000 euro) 

 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 2007 981.186   

Vermeerderingen 11.556   
Verminderingen - 15.064   

Aangepast krediet 2007 977.678 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Het begrotingsprogramma 41.5 omvat, sinds de operatie Beter Bestuurlijk Beleid nog 2 effectieve 
basisallocaties (BA). 
 
De voornaamste basisallocatie, BA 41.70, omvat de werkingsdotatie aan het Vlaams Agentschap voor 
Personen met een Handicap.  Met de middelen uit deze dotatie worden niet alleen de subsidies die in het kader 
van de statutaire opdracht van het Vlaams Agentschap uitgekeerd worden maar ook de werkings- en 
personeelskosten gedragen.   
 
De basisallocatie 41.80 tenslotte omvat vanaf het dienstjaar 2002 de overgedragen winsten uit de Nationale 
Loterij, een rechtstreekse toepassing van het Lambermontakkoord. 
 
1. Genomen beslissingen met financiële weerslag 

 
De niet-gesplitste kredieten in de initiële begroting 2007 bedroegen 976.345 keuro en bestonden volledig 
uit werkingsmiddelen. 
 
De niet-gesplitste kredieten toegekend bij deze begrotingscontrole bedragen 971.627 keuro wat een netto-
verlaging met 4.718 keuro betekent, hetzij ca. 0,36% ten opzichte van de actuele begroting   Deze 
significante daling is de resultante van de verrekening van het begrotingsresultaat 2006 en een aanpassing 
van het IMB-krediet, te samen met de toekenning van beleidskredieten ad 1.120 keuro, aanpassingen 
binnen de statutaire materies en de inpassing van het saldo van de winstdeelname van de Nationale 
Loterij. 
 

2. Specifiek bedraagt de inpassing van nieuw beleid voor de belangrijkste statutaire werkingsmiddelen 
852.000 euro en omvat een veelheid aan maatregelen die in de Toelichting infra nader worden belicht. 

  
Op de reeds toegekende 7,5 mio euro nieuwe kredieten ten behoeve van het wegwerken van de wachtlijsten 
wordt daarenboven een aanvulling van 268.000 euro voorzien met ingang van 1 september 2007 (op 
kruissnelheid in 2008 is dit 827.000 euro).  Over de verdeling over de diverse zorgvormen (residentieel, 
ambulant en PAB) werd nog geen definitieve beslissing genomen.  Begrotingstechnisch zijn deze kredieten 

209 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



in globo opgenomen onder de ESR-code 30 van waaruit ze dan kunnen toegeleverd worden naar de ad hoc 
ESR-codes. 
 

3. Voor de statutaire materies wordt een belangwekkende verhoging voorzien voor de residentiële sector 
om het uitgavenritme voor de afrekening van de dagprijsdossiers te ondersteunen.  Andere aanpassingen 
behelzen de gewijzigde indexaanpassing voor het PAB, de multidisciplinaire verslagen en die 
begrotingsposten die onderhevig zijn aan een jaarlijkse prijsevolutie.  Tenslotte werden ook de bijkomende 
VIA-kredieten 2007 (3,84 mio euro) voor de diverse materies ingebracht in de resp. kredietposten. 
 

4. Op personeelsvlak werd een extra budget toegekend ten bedrag van 185 keuro voor de loondrift van de 
ambtenaren van het VAPH. 

 
5. Nog in deze begrotingscontrole is voorzien in een aanpassing van het IMB-krediet met -6 mio euro. 

Naast het effect van de administratieve maatregelen die de voogdijminister heeft genomen om de wildgroei 
en de intering binnen dit stelsel tegen te gaan, is ook vastgesteld dat het opnameritme uit de 4-jaarskorven 
nog verder gedaald is tot maar de helft van de vastgelegde kredieten wat leidt tot een grotere 
onderbenuttiging van de korven dan initieel in de begroting 2007 voorzien was.  Voor de nieuwe regeling 
die vanaf medio 2004 wordt toegepast is het dan weer nodig de vooruitzichten licht bij te stellen qua 
aantal aanvragen wat leidt tot een verhoging van dit deelkrediet. 
 

6. Specifiek voor dit dienstjaar is ook de verschuiving van de kredieten uit de begroting Wonen van Vlaams 
minister M. Keulen met betrekking tot de Verbeterings- en Aanpassingspremie (VAP) voor personen met 
een handicap : 312.000 euro wordt hierbij overgedragen. 
 

7. Volledigheidshalve noteren we nog dat, na de verrekening van de belaste saldi, de werkingsdotatie 2007 
met 8,9 mio euro kan worden verminderd ingevolge het overschot op de begrotingsuitvoering van 2006. 
 

8. De aanpassing van bedragen in functie van autonoom evoluerende parameters en de aanpassingen naar 
aanleiding van macro-economische grootheden werden doorgerekend. 
 
 

1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 

(in 1.000 euro) 
 

2005 Besch kred Tot Vastl  2005 Tot Ord  2005 
NGK 1.191.311 1.191.311 1.173.132
GVK 0,0 0,0
GOK 0,0 0,0
BVJ 0,0 0,0 0,0

MACHT 17.994 17.981
VRK 0,0 0,0 0,0

 
 

2006 Besch kred(*) Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 1.050.734 1.050.734 1.039.746
GVK 0,0 0,0
GOK 0,0 0,0
BVJ 0,0 0,0 0,0

MACHT 0,0 0,0
VRK 0,0 0,0 0,0

  (*) na de BBB-dooorschuif  
 

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 210



 
 
 

DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

 
PROGRAMMA 41.5 

VLAAMS AGENTSCHAP VOOR PERSONEN MET EEN HANDICAP 
 
 
A. TOELICHTINGEN BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 

- DIENSTJAAR 2007 
 
 

Voor een gedetailleerde toelichting per begrotingspost (VAPH) wordt verwezen naar de begrotingstabellen 
(in ESR-codes).  Deze begrotingstabellen bevatten de vergelijking van de aangepaste kredieten 2007 (na 
de eerste begrotingscontrole) tegenover de oorspronkelijke begroting voor de diverse uitgaven- en 
ontvangstenposten. 
 
Volgens de nieuwste onderrichtingen werd de voornoemde tabel aangevuld met de desbetreffende 
COFOG-codering. 
 
 
De belangrijkste technische aanpassingen aan de werkingsdotaties en de algemene wijzigingen werden 
uiteengezet in de programma-commentaar; in dit onderdeel worden de nieuwe beleidsaccenten nader 
toegelicht. 
 
De voogdijminister wenst de vergoeding van de multidisciplinaire teams te versterken en voorziet 
daarvoor 350.000 euro met ingang van 1/7/2007. Op kruissnelheid wordt dit 700.000 euro (in 2008). 
Daarbij zullen er ook kwaliteitscriteria worden voorzien die de brug moeten slaan naar een inhoudelijk 
betere advisering die zal worden gebruikt bij de zorggradatie. 
 
De verdere implementatie van de zorggradatie staat met stip genoteerd op beleidsniveau. Naast een 
inhoudelijke inspanning van het VAPH om 2 ambtenaren intern toe te wijzen aan de cel 'Zorggradatie' zal 
ook op contractuele basis een vacature voor opdrachthouder worden gelanceerd. Hiervoor wordt 52.000 
euro ingeschreven (104.000 euro in 2008 op kruissnelheid), ingeschreven op de geëigende kredietposten. 
 
Zoals ook vorig jaar het geval was wordt voor de doventolken een verhoging van het aantal 
subsidieerbare uren voorzien. Deze verhoging loopt parallel met een versterking van de betoelaging van 
het Centraal AssistentieBureau.  Even belangrijk is daarbij ook nog de verhoging van de uurvergoeding 
met 3 euro met ingang van 1 september 2007. Globaal betreft het een extra budget van 75.000 euro.  
 
In opvolging van de adviezen van de vroegere regeringscommissaris wordt vanaf 2007 een regelgeving 
voor de budgethoudersverenigingen uitgewerkt waarbij deze organisaties niet enkel vanuit een vaste 
basis zullen worden betoelaagd, maar ook via lidgelden van de aangesloten budgethouders.  Tevens 
worden aan deze nieuwe regelgeving kwaliteitseisen verbonden om de werking transparant te maken.  Op 
recurrente basis wordt hiervoor 250.000 euro extra voorzien in de aangepaste begroting 2007.  
 
Tot slot wordt aan het Steunpunt Expertise Netwerk een bijkomende subsidie van 125.000 euro 
toegekend die het mogelijk zal maken een 4e doelgroep in de werking van het SEN op te nemen : de 

211 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



blinden en slechtzienden.  In dit verband zal nauw worden samengewerkt met de organisatie Licht  en 
Liefde die op dat vlak reeds meerdere jaren actief is. 
 
Bij de algemene werkingsuitgaven zijn er weinig speciale aanpassingen te vermelden buiten de heropname 
van de belaste saldi uit het begrotingsdienstjaar 2006 waarvoor te samen 1 miljoen euro werd 
overgedragen, voornamelijk tot dekking van de uitbetaling van de saldi DAC-ers uit het oude VIA-
akkoord en voor de verdere betoelaging van de multidisciplinaire teams in het kader van de inschaling van 
de PAB-wachtlijst. 
 

 
B. TOELICHTINGEN BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

Als Bijlage 2 gaat een artikelsgewijs overzicht van de realisaties binnen de begroting van het dienstjaar 
2006, opnieuw in een (compacte) ESR-vormgeving. 
 
Het algemeen begrotingsresultaat van het VAPH toont een overschot van 10,83 miljoen euro waarvan 2 
elementen moeten worden verrekend : 
• voor 1.090,4 keuro belaste saldi worden overgedragen naar het begrotingsdienstjaar 2007 
• de onroerende reserve van 866,7 keuro wordt ingebracht in het overschot 2006 
Het eindresultaat is een netto-besteedbaar overschot van 8,87 mio euro dat voor het grootste gedeelte 
ontstaan is uit het budgettair effect van de uitdoof van het korvensysteem binnen de Individuele Materiële 
Bijstand. 
 
Als significante afwijkingen ten aanzien van de in december 2006 goedgekeurde begrotingskredieten, 
kunnen volgende elementen worden geduid : 
- de algemene werkingsuitgaven kenden een onderbenutting van 1,82 % onder andere door lagere 

uitgaven inzake personeelskosten (de late aanwerving van de 5 provinciale zorgcoördinatoren), de 
facturatie van de studie-opdrachten die vertraging opliep ten opzichte van de verwachte 
realisatiestromen, en de lagere dan verwachte gerechtelijke honoraria; 

- voor de statutaire materies zijn de meeste begrotingsposten quasi volledig uitgevoerd, terwijl er bij de 
individugerichte kredieten nog een minieme onderbenuttiging van 2% genoteerd werd (die eerder te 
maken heeft met een voorzichtige raming dan wel met vertraging in de verwerking en de uitbetaling 
van de dossiers). 

- uit de verkoop van de nog resterende provinciale afdelingen rest het VAPH nog een reserve van 0,9 
mio euro die in eerste instantie zal worden ingezet voor de verfraaiing van het hoofdgebouw 
(waarvoor een 4-jarenplan werd goedgekeurd). 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 212



PROGRAMMA 41.6 
MAATSCHAPPELIJK OPBOUWWERK 

 
 
 
 
Programma 41.6 onderging geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

213 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 41.7 

MAATSCHAPPELIJK WELZIJN 
 

DEEL MINISTER VERVOTTE 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 23.12.05) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 130.880 4.270 1.790  
Actueel krediet  130.880 4.270 1.790  
Vermeerdering   + 5.003 + 5.004  
Vermindering  - 4.580  
Aangepast krediet 126.300 9.273 6.794  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
 
Basisallocatie 34.04: Subsidies aan erkende centra en samenwerkingsinitiatieven in het kader van het 
algemeen welzijnswerk 
 

(in duizend euro) 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen (in + of -) Aangepast krediet 2007 

76.940 76.940 + 319 77.259 
 
VERANTWOORDING  
 

De toename met 319 deuro is het resultaat van verschillende factoren. 

Ten eerste wordt een overheveling doorgevoerd van 7 duizend euro naar programma 41.4 ba 34.04, om de 
subsidie 2006 van de centra voor integrale gezinszorg aan 100% te kunnen uitbetalen.  

Ten tweede een overheveling van 47 duizend euro naar programma 42.2 basisallocatie 34.05 t.b.v. het 
Centrum voor Relatievorming en Zwangerschapsproblemen.Ten derde, om  te kunnen blijven investeren in 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 214



een Vlaams Meldpunt Ouderenmishandeling via een recurrente financiering, wordt een extra bedrag 
overgeheveld ten bedrage van twee voltijdse equivalenten, dit ten bedrage van 49 duizend euro vanuit 
programma 41.3 basisallocatie 34.08. 
 
Ten vierde gebeurt een overdracht van 100 duizend euro naar programma 41.7 basisallocatie 34.25.voor het 
voorzien van de nodige middelen betreffende loon- en werkingskosten voor twee voltijdse equivalenten voor 
het project 'Ondersteuning werkontwikkeling centra voor integrale gezinszorg (CIG) met betrekking tot de 
items gezinsdiagnostiek en gezinsgeweld'  
 
Ten vijfde wordt overdracht van 49 duizend euro doorgevoerd vanuit programma 41.4 basisallocatie 41.02, 
inzake de netwerken crisishulp. 
  
Tot slot wordt het budget verhoogd met 375 duizend euro ter uitvoering van de maatregelen in het kader van 
het Vlaams Intersectoraal Akkoord Social Profit 2006-2011. 
 
 
Basisallocatie 34.24: Subsidies voor de uitbouw van een welzijnsgerichte benadering van criminaliteit, 
onveiligheids(gevoelens) en slachtofferzorg 
 
VERANTWOORDING 

(in duizend euro) 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen (in + of -) Aangepast krediet 2007 

796 796 + 1 797 
 
Om de kredieten 2007 aan te passen aan de evolutie van het indexcijfer wordt het budget verhoogd met 1.000 
euro.  
 
Basisallocatie 34.25: Subsidies aan diensten en instellingen voor vernieuwende en experimentele 
projecten in de welzijnszorg 
 
VERANTWOORDING 

(in duizend euro) 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen (in + of -) Aangepast krediet 2007 

236 236 + 100 336 
 
Verhoging van het budget voor een projectsubsidie "Ondersteuning werkontwikkeling centra voor integrale 
gezinszorg (CIG) met betrekking tot de items gezinsdiagnostiek en gezinsgeweld". Hiervoor gebeurt een 
overdracht van 100 duizend euro vanuit programma 41.7 basisallocatie 34.04. 
 

215 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 41.7 
MAATSCHAPPELIJK WELZIJN 

 
DEEL MINISTER KEULEN 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) nihil nihil 
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
                                                                                                                                        ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 130.880 4.270 1.790    
Actueel krediet 130.880 4.270 1.790    
Vermeerdering     
Vermindering -4.580 +5.003 +5.004    
Aangepast krediet 126.300 9.273 6.794    
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
nihil 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 33.29: Subsidie initiatieven ter versterking van het inburgeringsbeleid (pro 
memorie) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

5.000 5.000 -5.000 0 
 
De huidige basisallocatie 33.29 is een niet-gesplitst krediet. Door de overdracht van de kredieten naar de 
nieuwe basisallocatie ba 33.30, dat een gesplitst krediet is, zal het in 2007 mogelijk zijn projecten met een 
langere looptijd goed te keuren. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 216



Ibidem ba 33.29 
 
• Basisallocatie 63.01: Subsidies aan lagere overheden voor de aankoop en de aanleg van 

terreinen ten behoeve van woonwagenbewoners 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK                       4.270 GVK                       4.270 +3 GVK                            4.273 
GOK                       1.790 GOK                       1.790 +4 GOK                            1.794 
 
Herindexatie. 

 
 

 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
                                                                                                             ( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE nihil   
TOEGEWEZEN nihil   
 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE nihil  
TOEGEWEZEN    
 
 
UITGAVEN 
                                                                                                                             ( in duizend euro ) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 95.532 95.436 83.939 11.405 
GVK 994 993  
GOK 1.183 694  
BVJ   
MACHT   
VRK     
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 106.039 104.503 86.071
GVK 1.011 1.011
GOK 1.203 635
BVJ  
MACHT    
VRK    
 
 
 
 
 

 
• Basisallocatie 33.30: Subsidie initiatieven ter versterking van het inburgeringsbeleid  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK                              0   GVK                              0   + 5.000 GVK                            5.000 
GOK                              0 GOK                              0   + 5.000 GOK                            5.000 

 

217 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 41.8 
INTEGRATIE KANSARMEN 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 23.12.05) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 385 2.631 2.604  
Actueel krediet  385 2.631 2.604  
Vermeerdering  1 4 66  
Vermindering    
Aangepast krediet 386 2.635 2.670  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
 
Basisallocatie 12.01: Allerlei uitgaven in het kader van het armoedebeleid 
 

(in duizend euro) 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen (in + of -) Aangepast krediet 2007 

131 131 - 16 115 
 
VERANTWOORDING  
 

Om de subsidie aan het Vlaams Centrum Schuldbemiddeling volledig te kunnen betalen wordt een 
overheveling van 17 duizend euro doorgevoerd naar basisallocatie 33.12 van dit programma.  
 
In tweede instantie is er ook een verhoging van het krediet voor de aanpassing aan de evolutie van het 
indexcijfer voor 1 duizend euro. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 218



Basisallocatie 33.10: Subsidies allerhande in het kader van de Vlaamse armoedebestrijding 
 
VERANTWOORDING 

(in duizend euro) 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK 2.631 2.631 + 4 2.635 
GOK 2.604 2.604 + 66 2.670 

 
Zowel in gesplitst vastleggingskrediet, als in gesplitst ordonnantiekrediet komt er 4.000 euro bij voor de 
uitvoering van de maatregelen in het kader van het Vlaams Intersectoraal Akkoord Social Profit 2006-2011. 
 
Het ordonnantiekrediet wordt eenmalig verhoogd met 62 duizend euro om een achterstallige betaling aan de 
vzw De Link te kunnen uitvoeren. 
 
Basisallocatie 33.12: Subsidies voor initiatieven inzake deskundigheidsbevordering in het kader van de 
schuldbemiddeling 
 

(in duizend euro) 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen (in + of -) Aangepast krediet 2007 

174 174 + 17 191 
 
VERANTWOORDING  
 

Het betreft een extra budget om de subsidie aan het Vlaams Centrum voor Schuldbemiddeling volledig te 
kunnen betalen. 

219 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 41.9 
INTEGRALE JEUGDHULPVERLENING 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 1.723  
Actueel krediet  1.723  
Vermeerdering  6  
Vermindering    
Aangepast krediet 1.729  
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 01.01 : Allerhande uitgaven inzake integrale jeugdhulpverlening (decreten van 7 mei 2004) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.723 1.723 6 1.729 
 
Het budget wordt verhoogd involge de indexatie ervan. 
 
1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 1.955 1.955 1.729 69 
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 1.988 1.964 1.783 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 220



PROGRAMMA 42.1 
VOLKSGEZONDHEID 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 )   
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 51.778 0 263 0 0 0
Actueel krediet * 51.778 0 263 0 0 0
Vermeerdering ** 418 0 0 0 0 0
Vermindering ** 0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 52.196 0 263 0 0 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
***  bij wijze van voorbeeld 
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 12.03: Uitgaven in verband met het aansturen van voorzieningen in de 

gezondheidssector  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

148 148 - 26 122 
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn bestemd voor de uitgaven van de Vlaamse Gezondheidsraad en de 
Vlaamse Adviesraad, de uitgaven voor het aansturen van voorzieningen in het kader van de 
beheersovereenkomst en de uitgaven in verband met het gezondheidsbeleid en de initiatieven in het kader 
van internationale samenwerkingsakkoorden.  
 
Het actuele krediet wordt verminderd met 26.000,00 euro ter compensatie van de kredietverhoging op 
basisallocatie 34.27.  
 
 

221 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• Basisallocatie 34.27: Subsidies geestelijke gezondheidszorg kaderend  in het decreet van 18 mei 
1999  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

47.005 47.005 + 438 47.443 
 
1. Met het BVR van 29 september 2006 werd een kredietherschikking goedgekeurd van 26.000,00 euro voor 
de correctie van één CGG-enveloppe. Deze kredietherschikking leverde in 2006 de nodige kredieten op maar 
het gaat hier om een recurrent bedrag dat ook in 2007 moet uitbetaald worden.  
Aangezien dit bedrag niet voorzien werd bij de BO 2007 dient een bedrag van 26.000,00 euro nog éénmaal 
in surplus gevraagd te worden.  
 
2. De rest van de verhoging van het krediet 2007 is nodig voor de uitvoering van het Vlaams akkoord Social 
Profit 2006-2011 : 412.000,00 euro. 
 
 
1.3.  REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
Op programmaniveau 

(in duizend euro) 
2005 Besch. kred. Tot. Vastl. 2005 Tot. Ord. 2005 Tot. Ord. 2006 

NGK 47990 47748 42998 4915
GVK   
GOK 263 0 
BVJ   
MACHT   
VRK   
 

2006 Besch. kred. Tot. Vastl. 2006 Tot. Ord. 2006 
NGK 50163 50084 45002 
GVK   
GOK 263 0 
BVJ   
MACHT   
VRK   
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 222



PROGRAMMA 42.2 
MEDISCH-SOCIAAL BELEID 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 )  15825 
Vermeerdering ** 0 
Vermindering ** 0 
Aangepast krediet 15825 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 19929 22464 22260 15825 0
Actueel krediet * 19929 22464 22260 15825 0
Vermeerdering **   
Vermindering ** -326 +537 +880  +68
Aangepast krediet 19603 23001 23140 15825 68
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
***  bij wijze van voorbeeld 
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 12.01 : Specifieke werkingskosten andere dan in de vorige basisallocaties 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK 118 118 -15 103 
BVJ 0 0 +3 +3 

 
1. Begin 2007 werden door een regeringscommissaris schuldvorderingen ingediend voor het jaar 2004.  Om 
deze te kunnen betalen werden 3.000€ bijkredieten gevraagd die gecompenseerd werden op dezelfde 
basisallocatie. 
2. Aangezien in de andere sectoren het de gewoonte is dat de vergoedingen voor de regeringscommissarissen 
door de instelling zelf betaald worden wordt deze regeling nu ook doorgetrokken voor de Openbare 
Psychiatrische Ziekenhuizen.  
Daarvoor werd voorgesteld om 12 duizend euro over te hevelen naar de OPZ’s.  -   
De in totaal 15 duizend euro (12 duizend euro + 3 duizend euro   worden gecompenseerd op de kredieten van 
het lopende jaar. 

223 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
• Basisallocatie 12.04: projecten, campagnes en onderzoek ten behoeve van zorg en gezondheid 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 500 500 - 500 0 
 
Het budget op deze basisallocatie wordt verdeeld naar beter passende posten. 
Een bedrag van 100.000 euro gaat naar ba 12.33 en een bedrag van 400.000 euro gaat naar ba 34.05 van 
hetzelfde programma. 
 
• Basisallocatie 12.23: Uitgaven in verband ziektepreventie – infectieziekten en vaccinaties  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

7326 7326 +10 7336 
 
Het budget wordt aangepast aan de indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 12.29: Uitgaven in verband met gezondheidsdatabank, epidemiologische en 

operationele informatiesystemen en toezichtcommissie bij het gezondheidsinformatiesysteem  
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

BVJ 0 0 +65 +65 
 
Het betreft hier een bijkrediet voorgaande jaren voor twee laattijdig toegekomen facturen. Dit bijkrediet 
wordt gecompenseerd op ba 12.31 van hetzelfde programma. 
 
• Basisallocatie  12.31:  Uitgaven in verband met verbintenissen aangegaan voor epidemiologische en 

operationele gezondheidsinformatiesystemen. 
  
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

GVK 785 785 -65 720 
GOK 782 782 -85 697 

 
Het betreft hier de compensatie van een bijkrediet voorgaande jaren van ba 12.29 ten belope van 65 duizend 
euro vastleggings- en ordonnanceringskrediet gecombineerd met een compensatie van 20 duizend euro 
ordonnanceringskrediet dat werd verschoven naar ba 33.29 van hetzelfde programma. 
 
 
• Basisallocatie 12.33: uitgaven in het kader van het preventieve gezondheidsbeleid 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 49 49 + 100 149 
GOK 49 49 + 100 149 

 
De  tekstomschrijving is gewijzigd om ook andere preventieve uitgaven dan uitgaven inzake suïcidepreventie 
mogelijk te maken. Dit was bij de begrotingsopmaak reeds de bedoeling, wat blijkt uit de memorie. 
 
De bijkomende middelen zijn afkomstig van ba 12.04 van hetzelfde programma. Deze bundeling laat toe 
efficiënter de realisatie van de gezondheidsdoelstellingen voor te bereiden, de strategieën uit te werken in 
actieplannen en er informatieve acties vanwege de Vlaamse overheid mee te financieren.  
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 224



• Basisallocatie 33.23: Subsidies in verband met ziektepreventie – infectieziekten en vaccinaties   
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1017 1017 + 3 1020 
 
Het budget wordt aangepast aan de indexaanpassing. 
 
 
• Basisallocatie  33.29:  Subsidies i.v.m. epidemiologisch onderzoek en indicatorenverzameling 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

GOK 1200 1200 +20 1220 
 
 
Het betreft hier een verhoging van het ordonnanceringskrediet om een bijkomend initiatief in de 
kankerregistratie te kunnen uitbetalen in de loop van 2007. Deze verhoging werd gecompenseerd op ba 12.31 
van hetzelfde programma.  

 
• Basisallocatie 33.50.: Subsidie aan het steunpunt Milieu en Gezondheid  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

115 115 +1 116 
 
Het budget wordt aangepast aan de indexaanpassing. 

 
• Basisallocatie  33.70:  Subsidies aan voorzieningen in de gezondheidszorg in uitvoering van het 

sociaal akkoord 
 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

GOK 3518 3518 +168 3686 
 
De overheveling naar deze basisallocatie is nodig voor de uitbetaling van de VIA-middelen  voor 
voorzieningen in de gezondheidpreventie ter uitvoering van het Vlaams Intersectoraal Akkoord Social Profit. 
 
 
• Basisallocatie 34.05: subsidies in het kader van het preventieve gezondheidsbeleid 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 20.430 20.430 + 501 20.931 
GOK 20.229 20.229 + 845 21.074 

 
De bijkomende middelen zijn voor 400 duizend euro afkomstig van ba 12.04 van hetzelfde programma. Deze 
overheveling laat toe efficiënter te werken. 
 
Tevens wordt een overheveling doorgevoerd van 47 deuro vanuit programma  41.7, ba 34.04 t.b.v. het 
Centrum voor Relatievorming en Zwangerschapsproblemen. 
 
Tevens is door het laattijdig opstarten van een aantal subsidiedossiers in 2006 de nood aan 
ordonnanceringskrediet voor 2007 groter dan geraamd bij de begrotingsopmaak. Vandaar een extra toename 
van 344.000 euro aan GOK. 
 
Tot slot wordt het budegt aangepast aan de gewijzigde index.  
 
  

225 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• Basisallocatie 41 01:Dotatie aan het I.V.A Vlaamse Milieumaatschappij 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

460 460 +5 465 
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn bestemd voor de jaarlijkse dotatie aan de Vlaamse 
Milieumaatschappij, in uitvoering van het samenwerkingsprotocol van 18 februari 2005 dat de 
samenwerking regelt tussen de Vlaamse Overheid en de VMM voor de periode 2005 tot 2007.  Bij de 
vaststelling van het initeel krediet 2007 werd onvoldoende rekening gehouden met de specifieke bepalingen 
inzake de indexering van het dotatiebedrag uit het samenwerkingsprotocol  
Om te voldoen aan de bepalingen van het samenwerkingsprotocol en voldoende kredieten beschikbaar te 
stellen voor de dotatie 2007 dient op deze basisallocatie het krediet vermeerderd te worden met 
5 000 euro. 
 
• Basisallocatie 45 03: Dotatie aan het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid –Louis Pasteur  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

991 991 -4 987 
 
Het actuele krediet wordt verminderd met 4 000,00 euro ter compensatie van de kredietverhoging op 
basisallocatie 41 01.  
 
 
1.3.  REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
Op programmaniveau 

(in duizend euro) 
2005 Besch. kred. Tot. Vastl. 2005 Tot. Ord. 2005 Tot. Ord. 2006 

NGK 17166 16112 13274 2635
GVK 18865 18484  
GOK 18957 17483 
BVJ   
MACHT   
VRK 5228 5215  
 

2006 Besch. kred. Tot. Vastl. 2006 Tot. Ord. 2006 
NGK 17513 17058 11338 
GVK 19452 19290  
GOK 19335 18219 
BVJ   
MACHT   
VRK 7354 6852 5525 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 226



 
   

PROGRAMMA 42.3 
PSYCHIATRISCHE VERPLEGING 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 16679  
Actueel krediet * 16679  
Vermeerdering ** 4907  
Vermindering **   
Aangepast krediet 21586  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 

227 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
   

 
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 
Vlaamse openbare instellingen : 
 
• OPZ-GEEL 
• OPZ-REKEM 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 228



 
   

 
 

PROGRAMMA 42.3 
OPENBAAR PSYCHIATRISCH ZORGCENTRUM GEEL 

 
 

Basisallocatie 41.01 : Dotatie aan het EVA Psychiatrisch Zorgcentrum Geel 
 

 Initieel krediet 
2007 

Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK 8214 8214 44 8258 
 
Basisallocatie 51.01 : Dotatie aan het EVA Psychiatrisch Zorgcentrum Geel 

 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK   3045 3045 
 

 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 

 
 

Uitgaven 11.11. Bezoldigingen      + 44 
Inkomsten 46.11. Tussenkomst bezoldiging     + 44 

 
 

In het kader van BBB dienen de presentiegelden van de beide commissarissen uitbetaald te worden 
door OPZ Geel.   Dit bedrag wordt overgeheveld van PR 42.2 BA 12.01.   We spreken hier over 
6.000 euro.    

 
In het kader van BBB is aan elke entiteit met meer dan 350 FTE’s opgelegd om een algemeen 
directeur aan te werven in loonschaal A286. 
Dit betekent voor OPZ Geel een meerkost van ruim 38.000 euro per jaar. (102.000 – 64.000) 
 

 
Uitgaven 72.10. Investering nieuwbouw gebouwen   + 3.045 
Inkomsten 46.12. Investeringsdotatie : encours    + 3.045 
 

           Bij de begrotingsopmaak werd 4,45 mio euro uitgaven geraamd voor de     
          verdere betaalafwikkeling van de VIPA-investeringen. 
          Een nieuwe en op correctere gegevens gemaakte raming leert dat een meerbudget van               
          3,045 mio euro  noodzakelijk is.  

 
    Omwille van de transparantie wordt het bijkomend investeringsbudget op een nieuwe   
    aparte basisallocatie geplaatst (ba 51.01) 

 
    Het totale bijgevraagde krediet bedraagt nu dus 3.089 K euro. 
 

 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

De dotatie 2006 bedroeg 2.738 K euro. Ze werd volledig benut.    
 
 
 
 

229 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
   

PROGRAMMA 42.3 
OPENBAAR PSYCHIATRISCH ZORGCENTRUM REKEM  

 BA 41.02 en 51.02 
 
Basisallocatie 41.02 : Dotatie aan het EVA Psychiatrisch Zorgcentrum Rekem 

 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK 8465 8465 44 8509 
 
Basisallocatie 51.02 : Dotatie aan het EVA Psychiatrisch Zorgcentrum Rekem 

 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + 
of - ) 

Aangepast krediet 
2007 

NGK   1774 1774 
 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
Uitgaven 11.11. Bezoldigingen      + 44 
Inkomsten 46.10. Tussenkomst bezoldiging     + 44 
 
 
 
In het kader van BBB is aan elke entiteit met meer dan 350 FTE’s opgelegd om een “algemeen directeur” 
aan te werven; dit impliceert een loonschaal A286.  Dit betekent voor OPZC Rekem een meerkost van ruim 
38.000 euro per jaar. (102.000 – 64.000) 
Tevens vallen omwille van BBB de beide regeringscommissarissen nu ten laste van het OPZC Rekem. 
Daartoe werden de kosten ten bedrage van 6.000 euro overgeheveld vanuit Zorg en Gezondheid. 
 
 
Uitgaven 72.10. Investering nieuwbouw gebouwen   + 1.774 
Inkomsten 46.12. Investeringsdotatie : encours    + 1.774 
 
 
Bij de begrotingsopmaak werd 4 mio euro uitgaven geraamd voor de     
verdere betaalafwikkeling van de VIPA-investeringen. 
Een nieuwe en op correctere gegevens gemaakte raming leert dat een meerbudget van 1,77 mio euro  
noodzakelijk is.  
 
Omwille van de transparantie wordt het bijkomend investeringsbudget op een nieuwe aparte basisallocatie 
geplaatst (ba 51.02) 
 
 
Het totale extra toegekende krediet bedraagt dan ook dus  44 + 1.774  =  1.818 Keuro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 230



 
   

B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
De dotatie 2006 bedroeg  2.723 K euro. Ze werd volledig benut.  
 
    voorstel van Begrotings Controle 2007 april 2007)    
    Versus    
    BegrotingsOpmaak 2007 (datum: dec 2006)    
        

Openbaar Pschychiatrisch ZorgCentrum Rekem    
     BO 07 BC 07 +/- 
ONTVANGSTEN  34074 35892 1818
 0 NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN 611 611 0
  08 Interne verrichtingen 611 611 0
   08.2 Verrekeningen met andere dienstjaren 611 611 0
    08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 611 611 0
 3 INKOMSTENOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN 1333 1333 0
  38 Overige inkomstenoverdrachten 1333 1333 0
   38.0 Niet verdeeld 1 1 0
    38.00 Overige 1 1 0
   38.3 Van verzekeringsmaatschappijen 42 42 0
    38.30 Tussenkomsten verzekering 42 42 0
   38.5 Van de gezinnen 1290 1290 0
    38.50 Sociaal leven 1290 1290 0
 4 INKOMSTENOVERDRACHT BINNEN DE SECTOR OVERHEID 31543 33361 1818
  46 Inkomstenoverdracht binnen eenzelfde institutionele groep 8494 10312 1818
   46.1 Van de institutionele overheid 8494 10312 1818
    46.10.000 Personele Dotatie (PR 42.3 - b.a. 41.02 ) 8465 8509 44
    46.12.000 Investerings Dotatie (PR 42.3 - b.a. 61.02) 0 1774 1774
    46.12.001 Vergoeding financieel beheer 29 29 0
  47 Inkomstenoverdracht van de sociale verzekeringsinstellingen 19940 19940 0
   47.2 Ziekte 19940 19940 0
    47.20.001 Verpleegdag-opnameprijs 18234 18234 0
    47.20.003 Bijzondere prestaties 117 117 0
    47.20.004 Doktershonoraria 746 746 0
    47.20.005 Farmaceutische producten 764 764 0
    47.20.006 Tussenkomst eindeloopbaan 79 79 0
  49 Inkomsten van andere institutionele groepen 3109 3109 0
   49.4 Van de federale Overheid 3109 3109 0
    49.43.001 Tussenkomst IBF 759 759 0
    49.43.002 Tussenkomst Sociale Maribel ea 638 638 0
    49.43.003 Forensisch project 1712 1712 0
 9 OVERHEIDSSCHULD 587 587 0
  98 Opnemingen uit reservefonds 587 587 0
   98.1 Opnemingen uit reservefonds 587 587 0
    98.10.100  Opnemingen uit reservefonds 587 587 0
        
        
 
 
 
        

231 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
   

 
 
 
        
     BO 07 BC 07 +/- 
UITGAVEN   34074 35892 1818
 0 NIET-VERDEELDE UITGAVEN 49 49 0
  03 Interne verrichtingen 49 49 0
   03.2 Verrekening met andere dienstjaren 49 49 0
    03.22.000 Over te dragen overschot van het boekjaar 49 49 0
 1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN 27997 28041 44
  11 Lonen en sociale lasten 21583 21627 44
   11.1 Eigenlijke lonen 16358 16402 44
    11.11.000 Bezoldiging volgens salarisschalen 13301 13345 44
    11.12.000 Overige bezoldigingselementen 3057 3057 0
   11.2 Sociale verzekeringspremies 4747 4747 0
    11.20.000 Sociale verzekeringspremies 4747 4747 0
   11.3 Overige sociale lasten 227 227 0
    11.30.000 Directe toelagen 227 227 0
   11.4 Lonen in natura 251 251 0
    11.40.000 Lonen in Natura 251 251 0
  12 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 6414 6414 0

   
12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 
overheid 6409 6409 0

    12.11 Algemene werkingskosten 6409 6409 0
   12.5 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de overheid 5 5 0
    12.50 Indirecte Belastingen 5 5 0
 2 RENTES  1 1 0
  21 Rentes op overheidsschuld 1 1 0
   21.4 Rente op commerciële schuld 1 1 0
    21.4 Rente op commerciële schuld 1 1 0
 7 INVESTERINGEN 5432 7206 1774
  72 Investeringen Nieuwbouw 4066 5840 1774
   72.1 Nieuwbouw van Gebouwen 4066 5840 1774
  74 Overige investeringsgoederen 1366 1366 0
   74.2 Verwerving van overig materieel 1366 1366 0
    74.20.019 Investeringskosten 1366 1366 0
 9 OVERHEIDSSCHULD 595 595 0
  93 Spijzigen van reservefonds 595 595 0
   93.1 Spijzigen van reservefonds 595 595 0
    93.10.000 Spijzigen van reservefonds 595 595 0
        
 

   RESERVEFONDS 2007    

     BO 07 BC 07 +/- 
ONTVANGSTEN     
 9 OVERHEIDSSCHULD 1715 1715 0
  Overgedragen saldo 1119 1119 0
  Spijzigen van reservefonds 595 595 0
UITGAVEN      
 9 OVERHEIDSSCHULD 1715 1715 0
  Over te dragen saldo 1128 1128 0
  Opnemingen uit reservefonds 587 587 0

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 232



PROGRAMMA 45.1 
JEUGD EN SPORT 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

   ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 58.716 235 1.857  
Actueel krediet * 58.716 235 1.857  
Vermeerdering ** 244 150 155  
Vermindering **   
Aangepast krediet 58.960 385 2.012  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 12.22 : Allerhande uitgaven in verband met sportcommunicatie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
335 335 - 150 185 

 
Voor de toelichting wordt verwezen naar de basisallocatie 12.23. 
 
 

• Basisallocatie 12.23 : Allerhande uitgaven in verband met sport 
 

 Initieel krediet 
2007 

Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 
2007 

Gvk 52 52 + 150 202 
Gok 190 190 + 151 341 

 
Om versneld uitvoering te geven aan een aantal voetbaldossiers (splitsing voetbalbond, decreet op de 
sportfederaties, jeugdopleiding voetbal,...) en andere dossiers (motorcrossterreinen) is het noodzakelijk extra 
werkingsmiddelen voor juridische ondersteuning te voorzien. Het initieel voorzien krediet is ontoereikend. 

233 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• Basisallocatie 12.34 : Werkingsmiddelen sportinfrastructuurplan 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 + 500 500 
 
Op 30 juni 2006 verleende de Vlaamse regering haar goedkeuring aan de realisatie van een Vlaams 
sportinfrastructuurplan. Hierin wordt voorzien in een gemengde publiek- private projectorganisatie die 
verantwoordelijk wordt voor het realiseren van een inhaalbeweging in sportinfrastructuur ten belope van 225 
miljoen euro. In het kader van het sportinfrastructuurplan worden projectvennootschappen opgericht die elk 
in een bepaald deeldomein (kunstgrasvelden, eenvoudige sporthallen, eenvoudige zwembaden of 
multifunctionele sportinfrastructuurprojecten) zullen instaan voor de realisatie (DBFM) van de 
sportaccommodaties in hun deeldomein. 
 
Aanvullend zal een samenwerkingsverband “Sport Facilitator” opgezet worden voor het faciliteren 
(ondermeer beheer en opvolging) van alle projecten binnen het sportinfrastructuurplan. De Sportfacilitator 
zal een dienstencontract afsluiten met PMV om te kunnen beschikken over bepaalde expertise enerzijds en 
extra personeelscapaciteit anderzijds.  
 
De vergoeding van kosten verbonden aan de "Sport Facilitator" wordt voorzien via deze basisallocatie. Deze 
kosten omvatten personeel en kosten voor het opstarten van de verschillende projectvennootschappen. 
 
 

• Basisallocatie 33.01 : Subsidies aan de landelijk georganiseerde jeugdverenigingen (decreet 
29.3.2002) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

21.709 21.709 + 9 21.718 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 33.03: Subsidies voor experimentele en vernieuwende initiatieven voor de jeugd 
(decreet 29.3.2002) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

160 160 + 13 173 
 
Op basis van wat heden bekend is voldoet het initiële krediet niet om alle waardevolle aanvragen op een 
correcte manier te subsidiëren. Daarom wordt een verhoging voorgesteld. 
 
 

• Basisallocatie 33.04 : Subsidies aan internationale uitwisselingsprojecten (decreet 29.3.2002) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

369 369 + 1 370 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 33.05 : Subsidies voor jeugdculturele initiatieven (decreet 29.3.2002) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.000 1.000 - 49 951 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 234



Op basis van wat heden bekend is volstaat een krediet van 951.000 euro om alle waardevolle aanvragen op 
een correcte manier te subsidiëren.  
 
 

• Basisallocatie 33.07 : Subsidies voor de participatie van, communicatie over en informatie aan 
de jeugd (decreet 29.3.2002) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2.225 2.225 + 2 2.227 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 33.09 : Subsidie aan de vzw Steunpunt Jeugd (decreet 29.3.2002) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

911 911 + 3 914 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 33.10 : Subsidies aan jeugdherbergen, jeugdkampeer-, en jeugdvormingscentra 
(decreet 29.03.2004) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2.225 2.225 + 2 2.227 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 33.11 : Subsidie aan de vzw Jeugdraad voor de Vlaamse Gemeenschap (decreet 
29.3.2002) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

528 528 + 51 579 
 
Om tegemoet te komen aan de vraag van de Vlaamse Jeugdraad om de stem van kinderen en jongeren meer 
te laten horen in de pers en de buitenwereld wordt hun werkingstoelage verhoogd. 
 
 

• Basisallocatie 33.17 : Subsidie aan het Vlaams Informatiepunt 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

636 636 + 1 637 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 33.25 : Subsidie aan de vzw algemene dienst voor Jeugdtoerisme (decreet 
29.3.2004)  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2.147 2.147 + 2 2.149 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 

235 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• Basisallocatie 33.36: Subsidies in verband met sociale en experimentele projecten en 
uitzonderlijke initiatieven binnen het sportbeleid 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2.645 2.645 - 200 2.445 
 
2007 is het jaar van de fiets. Een van de topevenementen hierin is het Wielersportfeest Gent bij de 
Touraankomst, georganiseerd door Bloso, plus de inzamelactie fietsen. Voor beide acties is een bedrag 
begroot van 160.000 euro.  
Daarnaast worden een hele reeks initiatieven gepland o.a. in het kader van de Gordel, Gordel voor scholen en 
Fietslint. Dit zijn bestaande acties van Bloso waar een extra dimensie aan gegeven wordt in het kader van het 
jaar van de fiets. De acties passen ook in de opdracht van Bloso: breedtesport, participatie en promotie. Voor 
de financiering van de uitbreiding van deze bestaande initiatieven is een bijkomend bedrag van 40.000 euro 
vereist. De middelen worden naar het  Programma 49.1 overgeheveld.  
 
 

• Basisallocatie 33.80: Subsidies in uitvoering van artikel 62bis van de financieringswet voor 
jeugd 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

250 250 0 250 
 
In het decreet van de uitgavenbegroting is een begrotingsruiter opgenomen die bepaalt dat de niet-
aangewende kredieten op deze basisallocatie mogen overgedragen worden naar een volgend begrotingsjaar. 
Hierdoor is er voor 2007 een beschikbaar krediet van in totaal 617.407 euro. 
 
 

• Basisallocatie 43.01: Subsidies voor het uitvoeren van een lokaal jeugdwerkbeleidsplan 
(decreet 14.2.2003).  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

17.450 17.450 + 51 17.501 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 43.02: Subsidies voor het uitvoeren van een provinciaal jeugdwerkbeleidsplan 
(decreet 14.2.2003) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.346 1.346 + 4 1.350 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 52.01: Subsidies voor sportinfrastructuur van de particuliere sector 
 

 Initieel krediet 
2007 

Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + of - 
) 

Aangepast krediet 
2007 

Gok 516 516 +3 519 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 236



• Basisallocatie 63.01: Subsidies voor sportinfrastructuur van lokale overheden 
 

 Initieel krediet 
2007 

Actueel krediet 
2007 

Wijziging ( in + of - 
) 

Aangepast krediet 
2007 

Gok 443 443 + 1 444 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 

• Basisallocatie 74.04 : Aankoop kampeermateriaal 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

288 288 + 1 289 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 

1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 
          ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 51.534 51.058 43.865 6.701 

GVK 2.276 2.276  
GOK   
BVJ   
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 51.513 50.254 44.615
GVK 329 329
GOK  
BVJ 77 77 76
MACHT    
VRK    
 
Er zijn geen significante onderaanwendingen van de kredieten. 
 

237 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 45.2 
VOLKSONTWIKKELING EN BIBLIOTHEK

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

  ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 144.123 5.004 4.998  
Actueel krediet * 144.123 5.004 4.998  
Vermeerdering ** 288 100 100  
Vermindering ** -135 0 0  
Aangepast krediet 144.276 5.104 5.098  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
12.11 – Uitgaven in het kader van het leenrecht (koninklijk besluit van 25 april 2004) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.200 1.200 +3 1.203 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 
12.20 - Allerhande uitgaven voor Volksontwikkeling en Openbaar Bibliotheekwerk met betrekking tot 
adviesorganen, promotie, publicaties, expertise- en representatiekosten 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

142 142 +10 152 
 
Er werd beslist om de uitvoering van het decreet van 5 mei 2006 houdende de erkenning van de Vlaamse 
gebarentaal toe te vertrouwen aan het agentschap Sociaal-cultureel werk voor Jeugd en Volwassenen. De voor 
dit decreet voorziene middelen worden dan ook vanuit het Programma 45.5 getransfereerd naar het Programma 
45.2 en uitgesplitst over twee basisallocaties: 

- de bestaande basisallocatie 12.20 waarop de vergoedingen voor de in het decreet voorziene commissies 
zullen worden aangerekend; 

- een nieuwe basisallocatie 33.13 voor de te voorziene subsidies (zie verder). 

EN

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 238



 
 
33.02 - Subsidies aan het Vlaams Centrum voor Amateurkunsten (decreet betreffende de 
amateurkunsten van 22 december 2000) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

694 694 -57 637 
 
Gebruik makend van de herstructurering binnen de sector van de amateurkunsten, werd er ook voor geopteerd 
om de boekhouding van zowel het Forum voor Amateurkunsten, het Vlaams Centrum voor Amateurkunsten en 
Kwasimodo te centraliseren bij Socius. In het kader hiervan maakt een personeelslid van het VCA de overstap 
naar Socius, waarbij dan ook de loonkost van dit personeelslid wordt overgeheveld naar de basisallocatie 
33.11. 
 
 
33.03 - Subsidies aan organisaties voor amateurkunsten (decreet betreffende de amateurkunsten van 22 
december 2000) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

6.202 6202 +10 6.212 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index. 
 
 
33.04 - Subsidies aan organisaties voor sociaal-cultureel volwassenenwerk (Decreet van 4 april 2004)    
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 26 -26 0 
 
De basisallocatie 33.04 werd bij de initiële begroting 2007 opgesplitst in 4 nieuwe basisallocaties; ingevolge 
een herberekening van de index werd nog 26.000 euro toegekend op de oude basisallocatie 33.04. Dit bedrag 
wordt nu ook in evenredigheid verdeeld over de in 2007 nieuw gecreëerde  basisallocaties (33.08, 33.09, 33.10 
en 33.11). 
 
 
33.08 – Subsidies aan verenigingen voor sociaal-cultureel volwassenenwerk (decreet van 4 april 2003) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

21.232 21.232 +12 21.244 
 
De basisallocatie 33.04 werd in 2007 opgesplitst in 4 nieuwe basisallocaties (waaronder de basisallocatie 
33.08); ingevolge herberekening van de index werd nog 26.000 euro toegekend op de oude basisallocatie 
33.04. Dit bedrag wordt nu in evenredigheid verdeeld over de in 2007 nieuw gecreëerde  basisallocaties. 
 
 
33.09 - Subsidies aan bewegingen voor sociaal-cultureel volwassenenwerk (decreet van 4 april 2003) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

3.610 3.610 +2 3.612 
 
De basisallocatie 33.04 werd in 2007 opgesplitst in 4 nieuwe basisallocaties (waaronder de basisallocatie 
33.09); ingevolge herberekening van de index werd nog 26.000 euro toegekend op de oude basisallocatie 
33.04. Dit bedrag wordt nu in evenredigheid verdeeld over de in 2007 nieuw gecreëerde  basisallocaties. 
 
 
33.10 - Subsidies aan instellingen voor sociaal-cultureel volwassenenwerk (decreet van 4 april 2003) 

239 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

20.103 20.103 +11 20.114 
 
De basisallocatie 33.04 werd in 2007 opgesplitst in 4 nieuwe basisallocaties (waaronder de basisallocatie 
33.10); ingevolge herberekening van de index werd nog 26.000 euro toegekend op de oude basisallocatie 
33.04. Dit bedrag wordt nu in evenredigheid verdeeld over de in 2007 nieuw gecreëerde  basisallocaties. 
 
 
33.11 - Subsidies aan het steunpunt voor sociaal-cultureel volwassenenwerk (decreet van 4 april 2003) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.421 1.421 +58 1.479 
 
De vermeerdering betreft vooreerst de loonkost van een personeelslid van het Vlaams Centrum voor 
Amateurkunsten dat de overstap maakt naar Socius. Gebruik makend van de herstructurering binnen de sector 
van de amateurkunsten, werd er immers ook voor geopteerd om de boekhouding van zowel het Forum voor 
Amateurkunsten, het Vlaams Centrum voor Amateurkunsten en Kwasimodo te centraliseren bij Socius, 
waarbij dan ook de loonkost van dit personeelslid wordt overgeheveld naar de basisallocatie 33.11. 
 
Daarnaast werd de basisallocatie 33.04 in 2007 opgesplitst in 4 nieuwe basisallocaties (waaronder de 
basisallocatie 33.11); ingevolge herberekening van de index werd nog 26.000 euro toegekend op de oude 
basisallocatie 33.04. Dit bedrag wordt nu in evenredigheid verdeeld over de in 2007 nieuw gecreëerde  
basisallocaties. 
 
 
33.13 - Subsidies in het kader van de Vlaamse gebarentaal (decreet van 5 mei 2006 houdende de 
erkenning van de Vlaamse gebarentaal) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 +97 97 
 
Er werd beslist om de uitvoering van het decreet van 5 mei 2006 houdende de erkenning van de Vlaamse 
gebarentaal toe te vertrouwen aan het agentschap Sociaal-cultureel werk voor Jeugd en Volwassenen. De voor 
dit decreet voorziene middelen worden dan ook vanuit het Programma 45.5 getransfereerd naar het Programma 
45.2 en uitgesplitst over twee basisallocaties: 

- de basisallocatie 12.20 waarop de vergoedingen voor de in het decreet voorziene commissies zullen 
worden aangerekend; 

- de nieuwe basisallocatie 33.13 voor de te voorziene subsidies. 
 
 
33.22 - Subsidies aan diverse organisaties met betrekking tot openbaar bibliotheekwerk en gemeentelijk 
cultuurbeleid (decreet van 13 juli 2001 houdende het stimuleren van een kwalitatief en integraal lokaal 
cultuurbeleid) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

7.092 7.092 +12 7.104 
 
Vermeerdering ingevolge herberekening van de index 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 240



35.30 - Subsidie aan de stichting de Brakke Grond (decreet van 5 juli 2003, art. 30 tot 37) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.202 1.202 +72 1.274 
 
Art.7 §2 van de overeenkomst tussen de Vlaamse Gemeenschap en de Stichting De Brakke Grond met 
betrekking tot de werking van de Brakke Grond te Amsterdam van 3 oktober 2003 stelt dat wanneer één van 
de in artikel 13, §1 vermelde personeelsleden  van het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap ontslagen 
wordt of ontslag neemt, of wanneer het personeelslid niet langer belast is met de concrete uitvoering van de in 
artikel 12 vermelde taken, en wanneer de Stichting een eigen personeelslid in dienst neemt ter vervanging van 
dit personeelslid, dan verhoogt de Vlaamse Regering de subsidie  aan de Stichting met het bedrag van de 
budgettaire last van dit personeelslid. 
Bijkomend is er ook nog 1.000 euro ingevolge herberekening van de index. 
 
 
41.01 - Dotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer "Landcommanderij Alden Biesen” (decreet van 21 
december 1994, art. 35) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

275 275 +1 276
 
Vermeerdering van de dotatie ingevolge herberekening van de index. 
 
 
43.01 - Subsidies aan gemeentebesturen, intergemeentelijke verenigingen en de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie voor de uitvoering van cultuurbeleidsplannen (decreet van 13 juli 2001 
houdende het stimuleren van een integraal en kwalitatief lokaal cultuurbeleid, art. 23, §2) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

5.004 (GVK) 5.004 (GVK) +100 (GVK) 5.104 (GVK) 
4.998 (GOK) 4.998 (GOK) +100 (GOK) 5.098 (GOK) 

 
T.o.v. 2006 zijn er meer gemeenten die voor 2007 aanspraak kunnen maken op de aanvullende 
werkingssubsidie voor de uitvoering van de gemeentelijke cultuurbeleidsplannen, dit ingevolge de goedkeuring 
van hun cultuurbeleidsplan. Hiervoor moeten dan ook de nodige financiële middelen worden voorzien. Hiermee 
was reeds rekening gehouden bij de opmaak van de begroting 2007, maar werden de benodigde middelen 
integraal toegevoegd aan de ba 43.02 i.p.v. de ba 43.01. Dit wordt nu rechtgezet. 
 
 
43.02 - Subsidies aan gemeentebesturen, intergemeentelijke projectverenigingen en de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie met betrekking tot openbare bibliotheken, cultuurcentra en 
cultuurbeleidsplannen (Decreet van 13 juli 2001 houdende het stimuleren van een kwalitatief en integraal 
gemeentelijk cultuurbeleid) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

76.666 76.666 -78 76.588 
 
Hier wordt vooreerst de omgekeerde beweging gemaakt t.a.v. de basisallocatie 43.01. Door een vermeerdering 
met 22.000 euro ingevolge herberekening van de index komt de vermindering in de praktijk neer op 78.000 
euro (100.000 – 22.000 = 78.000). 
 
 
 
 
 

241 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 

                                                       (in duizend euro) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 

NGK 139.678 139.676 104.955 33.453 
GVK 4.618 4.594  
GOK 4.594 0 4.278 
BVJ   
MACHT     
VRK     
 
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 142.831 142.824 117.520
GVK 4.906 4.906
GOK 4.618 0
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
Er zijn geen significante onderaanwendingen van de kredieten. 
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 

PROGRAMMA 45.2 
DAB LANDCOMMANDERIJ ALDEN BIESEN 

 
 

A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

ORAFIN 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving BO 2007 1ste BC 2007 

08.21   Overgedragen saldo 159 259

46.1 245D4610  Dotatie (PR 45.2 – b.a. 41.01) 275 276

16.0 245D1600  Eigen inkomsten 720 748

28.1 245D2810  Huuropbrengsten derden 48 30

Totaal ontvangsten 1.202 1.313

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 242



 
 

UITGAVEN 

BO 2007  1ste BC 2007 ESR 
code 

ORAFIN 
code 

COFOG 
code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 345D1100 08200 Personeelskosten 168 168 168 168

74.0 345D7400 08200 Investeringen 40 40 40 71

12.0 345D1200 08200 Werkingskosten 835 835 835 912

93  00000 Transfer naar het reservefonds 0 0 0 3

03.22  08200 Over te dragen saldo 0 159 0 159

Totaal uitgaven 1.043 1.202 1.043 1.313

 

RESERVEFONDS 
 

ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

ORAFIN 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving BO 2007 1ste BC 2007 

   Overgedragen saldo 1 4

Totaal ontvangsten 1 4

 

UITGAVEN 

BO 2007 1ste BC 2007 ESR 
code 

ORAFIN 
code 

COFOG 
code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

    0 0  

Totaal uitgaven 0 0  

Saldo 0 0 4 4

 
 
ONTVANGSTEN 
 
08.2 Overgedragen saldo = 258.848,05 euro 

Dit overgedragen saldo is samengesteld uit een belast saldo van 227.489,00  euro en een onbelast 
saldo van 31.359,05 euro 
 

46.1 Dotatie 
Een verhoging van 1.000 euro. 

 
16.0 Eigen inkomsten 

Deze worden verhoogd met 28.000 euro, zijnde 10.204,38 euro over te dragen vastgestelde 
rechten van 2006 en 18.000 euro toegerekend op eigen inkomsten ipv huuropbrengsten. 
 

28.1 Huuropbrengsten derden 
Een vermindering van 18.000,00 euro aangezien de onderlinge concessieovereenkomst met Bibitor 
eindigde. Er is een nieuwe regeling met diverse cateraars waardoor de inkomsten niet meer als 
huuropbrengsten kunnen ingedeeld worden maar beschouwd worden als eigen inkomsten. 

243 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



UITGAVEN 
 
A.  G.V.K. 

 
11.0 Personeelskosten 

Geen wijzigingen 
 

74.1 Investeringen 
Geen wijzigingen. 

 
12.0 Werkingskosten 

Geen wijzigingen. 
 
 

B. G.O.K. 
 

11.0 Personeelskosten 
Geen wijzigingen 

 
74.0 Investeringen  

Verhoging met 30.698,61 euro zijnde overgedragen verbintenissen 2006. Hiervan betaalde Alden 
Biesen in januari 07 reeds 29.483,16 euro na het ontvangen van de facturen (electrotruck van 
20.945,10 euro, beamer van € 6.892,28 euro en een headset van € 1.657,28 euro). Zoals reeds 
vermeld in de oorspronkelijke begroting 2007 zal er 40.000 euro nodig zijn in 2007 voor de 
vervanging van de dienstauto die meer dan 10 jaar oud is (raming kostprijs +/- 25.000 euro) en voor 
de aankoop van nieuw keukenmateriaal (+/- 15.000 euro).   
 

12.0 Werkingskosten 
Een verhoging met 77.000,00 euro, om de overgedragen verbintenissen 2005 (betaling uitgesteld nr 
2007) en 2006 (o.a. opera, dag oude muziek, organum, vertelfestival, diverse vaste contracten….) te 
kunnen dragen; zie overzicht belangrijkste verbintenissen in bijlage,en gezien de overeenkomst met de 
stad Bilzen en het provinciebestuur wat betreft de uitvoering van het masterplan dat een nieuwe balie 
met gezamenlijk onthaal- en bezoekerscentrum voorziet. Een deel van deze kosten moet door Alden 
Biesen zelf bekostigd worden in 2007.   

 
93 Transfer naar het reservefonds 
 Verhoging van 3.000 euro. 
 
03.22 Over te dragen saldo 

159.000 euro. 
 

 
Tabel verdeling ordonnanceringskredieten 
 
   Tengevolge verbintenissen vorige jaren            Tengevolge verbintenissen 2007 
 
11.0                             0                                                             168.000 
 
74.0 30.698,61                                                              40.000 
 
12.0              206.994,77                                                            705.000 
 
 
  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 244



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING  
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

ORAFIN 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving Aangepast 
2006 

Gerealiseerd 
2006 

08.21   Overgedragen saldo 159 159

46.1 245D4610  Dotatie (PR 45.2 – b.a. 41.01) 272 272

16.0 245D1600  Eigen inkomsten 717 718

28.1 245D2810  Huuropbrengsten derden 57 39

Totaal ontvangsten 1.205 1.188

 

UITGAVEN 

 Aangepast 06 Gerealiseer
d 06 ESR 

code 
ORAFIN 
code 

COFOG 
code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

11.0 345D1100 08200 Personeelskosten 168 168 122 122

74.0 345D7400 08200 Investeringen 32 34 32 3

12.0 345D1200 08200 Werkingskosten 850 844 838 801

03.22  08200 Over te dragen saldo 0 159 0 159

Totaal uitgaven 1.050 1.205 992 1.085

 

RESERVEFONDS 
 

ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

ORAFIN 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 2006 Gerealiseerd 
2006 

   Overgedragen saldo 1 3

Totaal ontvangsten 1 3

 

 

UITGAVEN 

2006 Gerealiseerd 
2006 ESR 

code 
ORAFIN 
code 

COFOG 
code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

    0 0  

Totaal uitgaven 0 0  

Saldo 0 0 3 3

 

245 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Toelichting  
 
ONTVANGSTEN 
 
De “huuropbrengsten derden” zijn lager dan voorzien in de begroting omwille van het beëindigen van de 
concessieovereenkomst voor het buitenhof met Bibitor op 30/09/06.   

 
 
UITGAVEN 

 
Wat betreft het personeel werd het budget van Alden Biesen minder belast wegens een zwangerschapsverlof en 
de mogelijkheid van vervanging via andere kanalen; nl. personeelswerving via startbaners. Het 
ordonnanceringskrediet van de investeringen is veel lager dan begroot omdat de facturen van deze 
investeringen pas in 2007 werden ontvangen en betaald t.b.v. € 30.698,61. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 246



PROGRAMMA 45.3 
BEELDENDE KUNST EN MUSEA 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering ** 0 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

  ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06 ) 31.609  
Actueel krediet *   
Vermeerdering ** 26  20
Vermindering **   
Aangepast krediet 31.635  20
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Nihil. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
BASISALLOCATIE 12.21: uitgaven ter bevordering van erfgoed en kunsten en de collectiewerking 
van de Vlaamse Gemeenschap 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

419  1 420 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
BASISALLOCATIE : 12.22 – Allerhande uitgaven met betrekking tot het Frans Masereelcentrum 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

132  1 133 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 

247 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



BASISALLOCATIE : 33.01 – Subsidies aan en ten gunste van musea (art. 11, 12, 13 en 16 van het 
Erfgoeddecreet van 7 mei 2004) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

6870  -104 6776 
 
De wijziging met +16 is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
-20 was noodzakelijk als bijkrediet vorige jaren: In 2005 werd een subsidie van 100 000 euro toegekend aan 
het Museum voor Schone Kunsten te Gent voor de aankoop van tentoonstellingsmeubilair; dit in kader van 
de renovatie en heropening van het museum. Het saldo van de subsidie (20 000 euro) wordt pas uitbetaald na 
indienen en goedkeuren van de afrekening. Vertragingen bij de renovatiewerken hebben er echter toe geleid 
dat de aankoop pas afgerekend kan worden in 2007. Hierdoor is de vastlegging voor het openstaande saldo in 
de begroting vervallen en moet er derhalve een bijkrediet gevraagd worden. 
100 k€ wordt getransfereerd naar ba 33.69 
 
 
BASISALLOCATIE : 33.03 - Subsidies aan privaatrechtelijke archieven, documentatiecentra en 
bewaarbibliotheken (Archiefdecreet van 19 juli 2002) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

7266  3 7269 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
BASISALLOCATIE : 33.10 - Subsidies aan organisaties voor volkscultuur (Decreet op de 
Volkscultuur van 27 oktober 1998) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1080  2 1082 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
BASISALLOCATIE : 33.63 - Subsidie aan de vzw MuHKA 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2835  1 2836 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
BASISALLOCATIE : 33.68 - Subsidies aan de vzw Culturele Biografie Vlaanderen (art. 42 van het 
Erfgoeddecreet van 7 mei 2004) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

932  2 934 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
BASISALLOCATIE : 33.69 - Subsidies aan Vlaams Centrum voor Volkscultuur (Decreet van 27 
oktober 1998) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

624  102 726 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 248



Een stijging met 2 k€ is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag.  
De verdere stijging met 100 k€ wordt toegekend aan het Vlaams Centrum voor Volkscultuur om, aanvullend 
en voortbouwend op het jaarlijkse evenement ‘de Week van de Smaak’, een volwaardige werking op te 
zetten rond het thema smaakcultuur. Enerzijds zal het VCV hierbij zelf aan onderzoek en 
expertiseontwikkeling doen rond smaakcultuur. Anderzijds staat het VCV ook in voor de ondersteuning van 
erfgoedactoren die rond smaakcultuur werken en voor het initiëren en onderhouden van netwerken tussen 
deze actoren. 
 
 
BASISALLOCATIE : 33.80 - Subsidies in uitvoering van artikel 62 bis financieringswet voor erfgoed 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

850   850 
 
Ter uitvoering van artikel 9, decreetsbepaling initiële begroting 2007, worden de kredietsaldi voor 
vastleggingen van deze basisallocatie op 31 december 2006 naar het begrotingsjaar 2007 overgedragen. De 
overgedragen kredieten worden met de nieuwe kredieten 2007 samengevoegd. Het bedrag voorzien in artikel 
12, initiële begroting, dient dan ook verhoogd te worden met deze overdracht. Hierdoor is er voor 2007 een 
beschikbaar krediet van in totaal 892.000 euro 
 
 
BASISALLOCATIE : 41.01 - Dotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer KMSKA 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2508  6 2514 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
BASISALLOCATIE : 43.01 - Subsidies voor erfgoedconvenants (art. 21 en 24 van het Erfgoeddecreet 
van 7 mei 2004) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4025  10 4035 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
BASISALLOCATIE : 74.80 - Aankoop van kunstwerken en collectievoorwerpen, restauratie en 
conservatie van kunstwerken en collectievoorwerpen opgenomen in de inventaris 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

690  2 692 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 

249 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 
 
UITGAVEN 

                                                       (in duizend euro) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 

NGK 33047 31936 27310 4533 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT     
VRK     
 
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 30676 29647 26215
GVK  
GOK  0
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
Er zijn geen significante onderaanwendingen van de kredieten. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 250



 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER 
 

• KONINKLIJK MUSEUM VOOR SCHONE KUNSTEN ANTWERPEN 
 

• KASTEEL DOMEIN VAN GAASBEEK 
 

 
VLAAMSE OPENBARE INSTELLING 
 

• REPRODUCTIEFONDS VLAAMSE MUSEA NV 

251 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 45.3 
DAB KONINKLIJK MUSEUM VOOR SCHONE KUNSTEN ANTWERPEN 

 
 

KONINKLIJK MUSEUM VOOR SCHONE KUNSTEN ANTWERPEN 
        

BC Begroting 2007 
        
     (in duizend euro)  

ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

ORAFIN 
nummer 

COFOG 
code 

Omschrijving 2007  2007 BC 

08.21 245c0820 08000 Overgedragen saldo 572 374 
16.01 245c1601 08200 Inkomgelden en rondleidingen 450 598 
16.02 245c1602 08200 Publicaties 50 80 
16.03 245c1603 08200 Diverse ontvangsten 100 100 
38.01 245c3801 08200 Schenkingen en legaten 0 0 
38.02 245c3802 08200 Sponsorgeld 90 30 
46.10 245c4610 08200 Dotatie (PR 45.3 - BA 41.01) 2.508 2.514 
46.11 245c4640 08200 

Wep-plus Vitamine W tussenkomst 
RVA/VDAB 

0 0 

Totaal ontvangsten   3.690 3.696 
        

UITGAVEN 
2007  2007  ESR 

code ORAFIN 
nummer 

COFOG 
code 

Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
11.01 345c1101 08200 Lonen en sociale lasten 1.005 1005 1005 1005 
12.11 345c1211 08200 Algemene werkingskosten 2.525 2.345 2.531 2351 
03.22 345c0322 08000 Over te dragen saldo 0 200 0 200 
74.20 345c7420 08200 

Verwervingen overig materiaal : niet 
verdeeld 

160 140 160          140 

74.50 345c7450 08200 Waardevolle voorwerpen 0 0 0 0 
Totaal uitgaven   3.690 3.690 3.696 3.696 

  
  
      

RESERVEFONDS 
        

ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 2007  2007BC 

    Overgedragen saldo 39 39
    Toewijzing 0 0
Totaal 
ontvangsten 

  

39 39

        

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 252



 
UITGAVEN 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 2007  2007BC 

Totaal uitgaven 0 0
Saldo 39 39
 
 
Toelichting 
 
Tentoonstellingen 2007 
 
Het werkjaar 2007 profileert zich rond de tentoonstelling "De Vlaamse primitieven, De mooiste tweeluiken” 
(Diptieken). Voor dit project worden nu ongeveer 70.000 bezoekers verwacht.   
In de loop van de 14de, 15de en 16de eeuw worden in Europa een eigenaardig soort van schilderijen gemaakt: 
schilderijen die bestaan uit meerdere luiken, die doormiddel van scharnieren, als een deur open en dicht 
kunnen. De vorm van deze schilderijen beantwoorde aan de bijzondere religieuze functie van de objecten. In 
deze tentoonstelling staan tweeluiken of diptieken centraal. De tentoonstelling is het sluitstuk van een 
omvangrijk, multidiciplinair onderzoeksproject (o.a.materiaaltechnisch, kunst- en cultuurhistorisch enz.). Het 
gaat om een kunst- en cultuurhistorisch zeer ambitieus internationaal project. Waarin het KMSKA partner is. 
 
Daarnaast is er de tentoonstelling  "Verhaal van het  beeld" . Dit project zal in de tweede helft van 2007 
plaats vinden.  
 
Volgende jaaroverschrijdende (2006 en 2007) de projecten uit de eigen collectie w(e)orden voorzien: 
 
-  “De Koning te Rijk”. Deze tentoonstelling loopt tot eind  2007. Ze beoogt de kunstwerken van de 
Antwerpse kunstschilders uit de tweede helft van de 17de eeuw, enerzijds, te doen kennen aan het grote 
publiek. Anderzijds is het hoog dringend de schilderijen alsook de meesters ervan te onderwerpen aan een 
herwaardering, want zij worden al te stiefmoederlijk behandeld zowel door de kunsthistorische wereld als 
door de organisatoren van tentoonstellingen.  
 
- Het “Prentenkabinet” waarbij prenten uit de eigen collectie worden getoond. Verschillende presentaties 
vinden plaats. De tentoonstelling loopt verder door in 2007.  
 
- De restauratie van de “Musicerende Engelen” van H. Memling. Het project startte in 2001.  
Er worden speciale evenementen gekoppeld aan de Restauratie in 2007. De restauratie loopt tot 2008.  
 
Deze projecten met werken uit eigen collectie impliceren een versnelde investering in de restauraties en 
conservaties van de eigen werken. 
 
 
Inkomsten 
 
08.21 Overgedragen saldo 
 
Het overgedragen saldo werd aangepast aan Orafin. 
 
16.01 Eigen inkomsten 
  
Door het grotere aantal topwerken op de tentoonstelling “De Vlaamse primitieve, De mooiste tweeluiken” 
(Diptieken) werden de inkomprijzen verhoogd voor de tentoonstelling nl. 10 € ipv 8 € en 8 € ipv 6 €. Op het 
ogenblik van de opmaak van de begroting was dit nog niet bekend.   
Het aantal bezoekers voor de permanente collectie wordt geschat op 100.000 (blijft hetzelfde). Voor de 
tentoonstelling "Diptieken" wordt het aantal bezoekers nu geschat op 70.000. 
   

253 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Een schatting van het aantal betalende bezoekers:  
Permanente collectie: 
- 30.000 x 6 € : 180.000 € 
- 20.000 x 4 €  : 80.000 € 
 
Tentoonstellingen: 
De Vlaamse primitieve, de mooiste twee luiken (Diptieken):  
- 25.000 x 8 € : 200.000 € 
- 10.000 x 10 €: 100.000 € 
Verhaal van een beeld: 
- 4.000 x 6 €  :24.000 €   
- 3.500  x 4 €  :14.000 €  
Totaal:  €  598 000 
 
De tentoonstelling met afgewende blik werd vervangen door de tentoonstelling “Beeld “ een 
samenwerkingsproject met het Muhka. 
 
 
16.02 Eigen publicaties 
 
De inkomsten uit publicaties werden verhoogd. Er werd beslist om meerdere publicaties uit te geven voor de 
tentoonstelling Diptieken. Dit impliceert hogere inkomsten.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 254



16.03 Diverse ontvangsten 
 
Het KMSKA verwacht een gelijkaardige diverse ontvangst. De geraamde diverse ontvangsten liggen binnen 
het normale verwachtingspatroon, zoals in andere begrotingsjaren. De rubriek diverse ontvangsten dient om 
(onverwachte) inkomsten die niet onmiddellijk ressorteren onder de andere hoofdrubrieken te registreren.  
 
 
38.01 Schenkingen en legaten 
 
Er worden geen schenkingen en legaten verwacht. 
 
 
38.02 Sponsorgeld 
 
Sponsoring wordt ingeschreven voor 30.000 euro (engagement van de vzw. Vrienden). 
 
Uitgaven 
 
 
11.01 Lonen en sociale lasten 
 
Het KMSKA investeert in sleutelposities voor de invulling van bepaalde functie. Het betreft enerzijds de 
invulling van cruciale functies  (o.a. bewaking, veiligheid) en anderzijds de invulling van museumspecifieke 
taken (restauraties, registraties, …). 
 
12.11 Algemene werkingskosten 
 
De algemene werkingskosten stijgen in overeenstemming met de toename van de investeringen in lonen, in 
restauraties, in tentoonstellingen, aankoop software, in het uitbouwen van de wetenschappelijk onderzoek 
(oa. de bibliotheek en de veiligheid) van deze instelling.  
 
 
74.20 Verwervingen van overig materieel : niet-verdeeld 
 
De investeringen (vooral vervanging van ICT-materiaal, hardware, server) blijven niet enkel noodzakelijk 
maar dienen te worden aangepast en vervangen.  
 
74.50 Verwervingen van waardevolle voorwerpen 
 
Er zijn momenteel geen middelen beschikbaar voor de aankoop van kunstwerken.  
 

255 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 45.3 
D.A.B. KASTEEL - DOMEIN VAN GAASBEEK 

 
 

Begrotingscontrole 2007 
           (In duizend Euro) 

ONTVANGSTEN 
ESR 
Code 

COFOG 
code  

ORAFIN 
nummer 

A. Omschrijving 2007 initieel 2007 aangepast 

08.21  245B0821 Overgedragen saldo 138 145 
16.01  245B1601 Diverse inkomsten 66 66 
16.02  245B1602 Inkomgelden 160 160 
16.03  245B1603 Verkoop publicaties 16 16 
38.00  245B3800 Sponsoring  40 40 
46.10  245B4610 Dotatie (PR 45.3 BA 41.02) 400 400 
46.11  245B4611 Projectsubsidie Vlaamse 

Gemeenschap  
0 7 

48.11  245B4811 Subsidies overige overheden 9 0 
58.22  245B5822 Schenkingen en legaten 0 0 
Totaal ontvangsten  829 834 
 

UITGAVEN 2007 initieel 2007 aangepast  
ESR 
Code 

COFOG  
code 

ORAFIN 
Nummer 

B. Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

03.22 00000 345B0322 Over te dragen saldo 0 138 0 138 
11.00 08200 345B1100 Personeelskosten 260 260 260 260 
12.00 08200 345B1200 Werkingskosten 372 372 396 379 
74.00 08200 345B7400 Restauratie kunstwerken 0 0 0 5 
74.20 08200 345B7420 Investeringen 43 43 28 35 
74.50 08200 345B7450 Verwerving van waardevolle 

voorwerpen 
16 16 16 16 

93.00 0000 345B9900 Dotatie aan het reservefonds 0 0 0 1 
Totaal uitgaven  691 829 700 834 
 

RESERVEFONDS 
 

ONTVANGSTEN 
ESR 
Code 

COFOG  
code 

C. Omschrijving 2007 initieel 2007 aangepast 

  Overgedragen saldo 12 12 
  Toewijzing 0 1 
Totaal ontvangsten  12 13 
 
 

UITGAVEN 
ESR 
Code 

COFOG  
code 

D. Omschrijving 2007 initieel 2007 aangepast 

Totaal 
uitgaven 

  0 0 

 
SALDO 

ESR 
Code 

COFOG  
code 

E. Omschrijving 2007 initieel 2007 aangepast  

Totaal   12 13 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 256



Toelichting bij de begrotingsposten (enkel de gewijzigde begrotingsposten werden toegelicht) 
 
 
I. ONTVANGSTEN 
 
08. 21    Overgedragen saldo 
Het overgedragen saldo wordt aangepast  aan de concrete uitvoering van de begroting 2006 (zoals 
opgenomen in de jaarrekening 2006). 
Belast saldo : 132.952,96 euro 
Onbelast saldo :  11.430,40 euro 
Overdracht naar reservefonds : 1.270,65 euro 
Totaal overgedragen saldo : 145.653,41  euro 
Het overgedragen saldo wordt opgetrokken van 138.000 euro naar    145.000 euro. 
 
46.11   Projectsubsidie Vlaamse Gemeenschap 
In 2006 heeft Coördinatie De Rand van de Vlaamse Gemeenschap beslist om aan het kasteel van Gaasbeek 
een projectsubsidie van 7.000 euro toe te kennen als tussenkomst voor de tentoonstelling “Van Pièce Montée 
tot Pêche Melba”. Deze tentoonstelling rond adellijke desserten, die het kasteel van Gaasbeek in het najaar 
2006 organiseerde droeg er toe bij dat cultuur en toerisme in de groene gordel rond Brussel extra werden 
gepromoot.  
Met het oog op de inning van deze subsidie werd met de herverdeling van de begroting 2006 (december 
2006) werd de begrotingspost 46.11 – “Projectsubsidies Vlaamse Gemeenschap” opgenomen. Het bedrag 
van de subsidie zal echter pas, na het bezorgen van een afrekeningsdossier, gestort worden (in 2007).  
Om de ontvangst van deze subsidie in de begroting te kunnen opnemen wordt de begrotingspost 46.11 – 
“Projectsubsidies Vlaamse Gemeenschap” met de begrotingscontrole 2007 opnieuw opgenomen, met een 
bedrag van            7.000 euro.  
 
48.11  Subsidies overige overheden  
In de initiële begroting 2007 is een bedrag van 9.000 euro subsidies van overige overheden voorzien.  
Er werd beslist om in 2007 voor de geplande expo en activiteiten geen subsidiedossier bij de lagere 
overheden in te dienen. Daarom wordt het voorziene bedrag “Subsidie andere overheden” op 0 gebracht..  
 
II. UITGAVEN 
 
12.00  Werkingskosten  
Om de in het beleidsplan vooropgestelde doelstellingen te kunnen verwezenlijken zijn volgende 
werkingskosten nodig :  
De vaste kosten (verwarming, telefoon, portkosten, elektriciteit, water, abonnementen,                        
onderhoudscontracten,…) worden geraamd op 102.000 euro. 
De kosten voor de eigenlijke werking (294.000 euro) worden als volgt geraamd :  
175.000 euro : kosten voor de organisatie van één prestigieuze tentoonstelling rond ridders en een  
                        aantal bijhorende publieksgerichte randactiviteiten (ridderspel, openluchtfilm,…) 
6.000 euro     : publicatie over de wandtapijten in het kasteel van Gaasbeek 
7.000 euro   :   opstarten en uitbouwen kastelennetwerk. Er werd een project Historische Huizen  
                       Vlaanderen opgestart met de bedoeling een stedelijk, regionaal en landelijk netwerk als  
                        voorbeeld en motor voor een integraal en geïntegreerd museum- en erfgoedbeleid te  
                        ontwikkelen. Voor dit project vormt het kasteel van Gaasbeek een  
                        samenwerkingsverband met een aantal stedelijke- en provinciale Antwerpse musea. Het  
                        kasteel van Gaasbeek stelt hiervoor in 2007 een bedrag van 5.000 euro beschikbaar.  
                        Om het kastelennetwerk verder te kunnen uitbouwen wenst het kasteel gespecialiseerde  
                        boeken en iconografisch materiaal aan te kopen rond deze materie en een  
                        uitwisselingsprogramma met andere kastelen uit te werken (2.000 euro) 
5.000 euro     : vanaf 2006 werd in het kasteel van Gaasbeek een educatieve werking opgestart.  
                        Bedoeling is om deze werking in 2007 verder uit te bouwen en te professionaliseren.  
                        Op het programma staan o.m. de uitgifte van een educatieve folder en het uitwerken  
                        van een aantal workshops  
7.000 euro     : vanaf 2007 worden de balie en het huidige bezoekerspaviljoen samengebracht in een  

257 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



                        publieksvriendelijk ingerichte polyvalente ontvangstruimte. In deze ruimte zal ook een  
                        museumshop worden ondergebracht. De kosten voor de opstart van de museumshop  
                        worden geraamd op 7.000 euro.  
24.000 euro     communicatie en promotie. Opdat het kasteel van Gaasbeek zijn rol van toonaangevend  
                        museum ten volle zou kunnen vervullen is het nodig om naast een aantrekkelijke  
                        presentatie van de collectie en een klantvriendelijk onthaal ook voldoende aandacht te  
                        besteden aan professionele en op maat gerichte communicatie. Naast een krediet voor  
                        de aanmaak van een nieuwe museumfolder, het ontwerp van een nieuw logo, nieuwe  
                        gebruiksvriendelijke website, nieuwe huisstijl…) wordt er ook budget voorzien voor  
                        een nieuw ontwerp (en druk) van nieuwsbrieven, verspreiden affiches, folders, ….). 
9.000 euro  :  de huidige uniformen van de suppoosten zijn sterk verouderd. Om het nieuwe imago  
                        van het kasteel kracht bij te zetten zullen ook de uniformen van de suppoosten worden  
                        gemoderniseerd. Daarom wordt er een budget voorzien voor het ontwerp en de aankoop   
                        van nieuwe uniformen voor de suppoosten en het onthaalpersoneel.  
28.000 euro  :  om het kasteel van Gaasbeek permanent in de kijker te houden is het nodig om jaarlijks  
                        een aantal evenementen (erfgoeddag, open monumentendag, wetenschapsweek,  
                        kersthappening, concerten,…) te organiseren. Voor de organisatie van deze activiteiten  
                        wordt een krediet van 28.000 euro voorzien.  
3.000 euro    :  projecten om de samenwerkingsbanden (o.m. met scholen, gemeente,…) te versterken 
30.000 euro  :  restauraties. Een raming toont aan dat dit bedrag minimum nodig is om de meest  
                        dringende stukken te laten restaureren.  
Om deze uitgaven te kunnen doen wordt het vastleggingskrediet gebracht op       396.000 euro  
Het ordonnanceringskrediet wordt gebracht op         379.000 euro 
(Hierbij dient te worden opgemerkt dat het voorziene ordonnanceringskrediet absoluut niet volstaat om de in 
2006 vastgelegde werkingskosten ook effectief uit te betalen, waardoor een deel van de vastleggingen van 
2007 pas in 2008 kunnen betaald worden. Met het voorziene ordonnancerings-krediet van 379.000 euro 
dienen immers ook nog de overgedragen verbintenissen van 2006 te worden betaald (127.119 euro). Om niet 
in betalingsmoeilijkheden te komen is het belangrijk  dat het over te dragen saldo naar het volgende jaar in 
de toekomst niet meer wordt verhoogd.   
 
74.00  Restauratie kunstwerken 
In de richtlijnen van de omzendbrief FB.AC/2005.3 met betrekking tot vermogensgoederen staat vermeld dat 
restauraties van kunstvoorwerpen niet als vermogensgoederen mogen beschouwd worden, maar als 
werkingskosten. Daarom wordt er op deze begrotingspost “Restauratie kunstwerken” geen 
vastleggingskrediet meer voorzien. Het vastleggingskrediet blijft dus behouden op               0 euro.  
Om de overgedragen verbintenissen van de voorbije jaren (4.235 euro) te kunnen betalen wordt er op deze 
begrotingspost wel een ordonnanceringskrediet van 5.000 euro voorzien. Het ordonnancerings-krediet wordt 
op                                 5.000 euro gebracht. 
 
74.20   Investeringen 
Omdat door allerlei nieuwe activiteiten en opdrachten de werkingskosten hoger zullen liggen dan 
oorspronkelijk geraamd wordt beslist om de aankoop van een aantal minder dringende investeringen uit te 
stellen en het krediet dat daardoor vrij komt over te hevelen naar het werkingsbudget.  
Daarom wordt het  vastleggingskrediet voor investeringen verminderd met 15.000 euro. Het 
vastleggingskrediet  wordt hierdoor van 43.000 euro naar                     28.000 euro gebracht .  
Bij de bepaling van het ordonnanceringskrediet moet ook rekening gehouden worden met de overgedragen 
verbintenissen van het voorgaande jaar (6.798,11 euro).  Daarom wordt het ordonnanceringskrediet slechts 
verminderd met 8.000 euro. Het ordonnanceringskrediet wordt daarom  van 43.000 euro op  
            35.000 euro gebracht.  
 
93.00  dotatie aan het reservefonds  
10 % van het overgedragen onbelast saldo van 2006 wordt naar het reservefonds overgeheveld. 
 
RESERVEFONDS 
Het reservefonds wordt verhoogd met 1.000 euro (zie dotatie aan reservefonds). Het saldo van het 
reservefonds wordt hierdoor op 13.000 euro gebracht. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 258



 
UITVOERING BEGROTING 2006 
 

ONTVANGSTEN   
ESR 
Code 

COFOG 
code  

ORAFIN 
nummer 

F. Omschrijving Voorzien op begroting 
2006  

Uitvoering 2006 

08.21  245B0821 Overgedragen saldo 138 138 
16.01  245B1601 Diverse inkomsten 60 58 
16.02  245B1602 Inkomgelden 133 100 
16.03  245B1603 Verkoop publicaties 15 12 
38.00  245B3800 Sponsoring  42 42 
46.10  245B4610 Dotatie (PR 45.3 BA 41.02) 259 259 
46.11  245B4611 Projectsubsidies Vlaamse 

Gemeenschap 
7 0 

48.11  245B4811 Subsidies overige overheden 6 6 
58.22  245B5822 Schenkingen en legaten 0 0 
Totaal ontvangsten  660 615 

UITGAVEN Voorzien op begroting 
2006  

Uitvoering 2006 

ESR 
Code 

COFOG  
code 

ORAFIN 
Nummer 

G. Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

03.22 00000 345B0322 Over te dragen saldo 0 138 0 144 
11.00 08200 345B1100 Personeelskosten 220 220 208 208 
12.00 08200 345B1200 Werkingskosten 326 232 295 208 
74.00 08200 345B7400 Restauratie kunstwerken 0 24 0 18 
74.20 08200 345B7420 Investeringen 10 33 7 23 
74.50 08200 345B7450 Verwerving van waardevolle 

voorwerpen 
13 13 12 12 

Totaal uitgaven  569 660 522 613 
 
TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE BEGROTING 2006 (enkel de gewijzigde 
begrotingsposten werden toegelicht) 
 
 
16.01 Diverse inkomsten 
De diverse ontvangsten lagen lichtjes lager dan geraamd (58.000 euro i.pl.v. 60.000 euro) 
 
16.02 Inkomgelden 
De inkomsten uit inkomgelden liggen lager dan geraamd.  
Dit is o.m. te wijten aan de extreme hitte tijdens de maand juli en het feit dat de, door het Breugelproject  
georganiseerde tentoonstelling “Bruegel en zijn  tijd”, minder publiek heeft getrokken dan verhoopt.  
 
16.03 Verkoop publicaties 
De inkomsten uit verkoop publicaties ligt lager dan verwacht. Doordat de aangeboden museumgids niet meer 
actueel is, is hij niet meer attractief voor het publiek, waardoor de verkoop minder goed liep.  
Ook het feit dat er minder bezoekers de tentoonstelling “Bruegel en zijn tijd” bezochten had implicaties op 
de verkoop van de publicaties, in het bijzonder op de verkoop van de tentoonstellings-catalogus.  
 
46.11   Projectsubsidies Vlaamse Gemeenschap  
Een projectsubsidie van 7.000 euro werd door coördinatie  De Rand van de Vlaamse Gemeenschap 
toegezegd als tussenkomst voor de tentoonstelling “Van Pièce Montée tot Pêche Melba”, een tentoonstelling 
rond adellijke desserten, die het kasteel in het najaar 2006 organiseerde.  
De uitbetaling van de subsidie zal echter pas, na het bezorgen van een afrekeningsdossier, worden gestort 
worden (in 2007). Daardoor werd deze ontvangst in 2006 niet meer verwezenlijkt. De ontvangst wordt 
doorgeschoven naar 2007.  
 

259 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



II.  UITGAVEN  
 
03.22  Over te dragen saldo  
Doordat een aantal inkomsten pas op het einde van het jaar verworven werden was het niet meer mogelijk 
om deze nog in 2006 te besteden. Daarom wordt 144.000 euro overgedragen i.pl.v; de voorziene 138.000 
euro.  
 
11.00  Personeelskosten 
De personeelskosten liggen lager dan voorzien. Dit is vnl. te wijten aan het feit dat de jobstudenten (3 in juli, 
3 in augustus en 3 in september)  rechtstreeks door het Agentschap Kunsten en Erfgoed betaald werden.  
 
12.00   Werkingskosten 
Doordat de eigen inkomsten lager lagen dan geraamd moest er ook op de uitgavenzijde bespaard worden. 
Deze besparing gebeurde vnl. op de werkingskosten (en investeringen). 
Een aantal minder dringende uitgaven werden uitgesteld en een aantal activiteiten werden in beknopte vorm 
georganiseerd.  
 
74.00  Restauratie kunstwerken 
Daar, cfr. de richtlijnen van de omzendbrief FB.AC/2005.3 met betrekking tot vermogensgoederen de 
restauraties van kunstvoorwerpen als werkingskosten moeten geboekt worden, was er op de begrotingspost 
“Restauratie kunstwerken” geen vastleggingskrediet meer voorzien.  
Er werd wel nog 18.000 euro ordonnanceringskrediet besteed om de overgedragen verbintenissen van de 
voorbije jaren te kunnen betalen. Omdat de restauratie van één van de kunstwerken nog niet is voltooid 
wordt de betaling ervan doorgeschoven naar 2007.  
Daardoor bleef de uitgave op het ordonnanceringskrediet voor kunstwerken in 2006 beperkt tot 18.000 euro 
i.pl.v. 24.000 euro.  
  
74.20   Investeringen 
Doordat de eigen inkomsten lager lagen dan geraamd moest er ook op de uitgavenzijde bespaard worden. 
Daarom werd beslist om de aankoop van een aantal minder dringende vermogensgoederen uit te stellen. Er 
werd zowel op het vastleggingskrediet als het ordonnanceringskrediet bespaard.  
 
74.50  Verwerving van waardevolle voorwerpen  
Op deze begrotingspost werd 1.000 euro (zowel op vastleggingskrediet als ordonnanceringskrediet) minder 
uitgegeven dan voorzien.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 260



PROGRAMMA 45.3 
VOI 

REPRODUCTIEFONDS VLAAMSE MUSEA N.V. 
Sui Generis 

 
 

Begrotingscontrole 2007 
 
in duizend euro  
  ONTVANGSTEN           
              
    uitvoering BO   BC   
ESR 
code omschrijving 2006 2007   2007   
              
08.21 Saldo einde voorafgaande begrotingsjaar 99 54   178   
16.00 Eigen inkomsten 32 85   100   
28.00 Opbrengsten uit eigen vermogen 4 4   2   
86.40 Kapitaal / Krediet door PMV 391 427   200   
              
    526 570   480   
 
 
  UITGAVEN            
              
    uitvoering BO   BC   
ESR 
code omschrijving 2006 2007   2007   
      GVK GOK GVK GOK 
03.22 Over te dragen saldo boekjaar 178 0 62   55 
11.00 Personeelskosten 211 285 285 243 243 
12.00  Werkingskosten - diensten en diverse goederen 62 147 147 109 109 
21.10  Rente op toegestaan krediet PMV       8   
31.10 Overdracht van exploitatiegelden beeldbeheer       25 25 
74.20 Investeringen 75 76 76 48 48 
              
    526 508 570 433 480 
 
 
TOELICHTING 
 
Op 6 september 2006 werd Lukasweb gelanceerd door minister Bert Anciaux. Lukas is de merknaam voor de 
databasegestuurde website die het Reproductiefonds ontwikkelde. Sindsdien zijn tal van topwerken uit 
diverse kunstcollecties opgenomen in Lukasweb en via Internet raadpleegbaar en bestelbaar voor zowel een 
breed als een professioneel publiek. Ondertussen verzorgt Lukas het beeldbeheer voor diverse musea en 
erfgoedorganisaties, waaronder het Koninklijk Museum voor Schone Kunsten Antwerpen, de Musea Brugge, 
het Museum voor Schone Kunsten Gent, het Museum van Deinze en de Leiestreek, de Musea Leuven, de 
Sint-Baafskathedraal Gent, de Onze-Lieve-Vrouwekathedraal en de Sint-Carolus Borromeuskerk 
Antwerpen, het Huis van Alijn Gent en de collectie van de Vlaamse Gemeenschap. De digitale beeldenbank 
wordt in de toekomst verder uitgebreid. 

261 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De eerste resultaten sinds het online gaan bevestigen de internationale ambitie van Lukas. 75% van de 
beeldafnames worden gerealiseerd in het buitenland. Lukasweb werd op 13 februari 2007 onderscheiden met 
een ‘Special Award’ op de Be Commerce Awards 2007 van het Belgisch Direct Marketing Verbond omwille 
van de uitstekende website en de internationale uitstraling die Lukasweb geeft aan het cultureel erfgoed.  
 
 
Ontvangsten 
 
16.00 Eigen inkomsten 
De eigen inkomsten zijn afkomstig van enerzijds de inning van een gebruiksrecht op de beelden voor diverse 
toepassingen en anderzijds de verkoop van afgeleide producten. De eigen inkomsten kunnen hoger worden in 
geschat dan oorspronkelijk begroot op basis van de eerste resultaten die werden behaald sinds het online 
gaan van Lukasweb.  
 
28.00 Opbrengsten uit eigen vermogen 
Het betreft hier occasionele rentes op het kapitaal of eventuele sponsorgelden die kunnen gegenereerd 
worden. 
 
86.40 Inbreng door PMV 
Vanuit de Participatiemaatschappij Vlaanderen (PMV) werd eind 2005 een participatie van 522.113 euro 
genomen in het kapitaal van het Reproductiefonds. Deze participatie werd ingebracht in 2005 en 2006. 
Daarnaast werd er een overeenkomst gesloten waarbij PMV een geldlening ter beschikking stelt van 477.887 
euro. Van deze geldlening werd in 2005 50.000 euro opgenomen. In 2007 wordt een tweede schijf van 
200.000 euro opgenomen. Begin 2008 zal het saldo van 227.887 euro moeten opgenomen worden om de 
continuïteit van de werking te verzekeren. In de oorspronkelijke begroting werd er nog vanuit gegaan dat de 
beide schijven van de lening zouden nodig zijn om de continuïteit van de werking te verzekeren. Rekening 
houdend met de overdracht van 2006 en het besparen op de uitgaven, kan het opnemen van de derde schijf 
van de geldlening uitgesteld worden tot in 2008.  
 
 
Uitgaven 
11.00 Personeel 
De begroting 2007 voorzag oorspronkelijk 4 fulltime personeelsleden en 2 studentenjobs, wat een toename 
betekent van 1 FTE en 2 studentenjobs ten opzichte van 2006. Na rationalisatie in de werkverdeling kan een 
personeelsbestand van 3,5 FTE in 2007 volstaan. Voor piekmomenten zal wel tijdelijke kracht worden 
ingezet.  
 
12.00 Werkingskosten 
Het betreft hier kosten voor de afgeleide producten, promotie en sensibiliseren, evenals voor 
kantoorbenodigdheden en externe consultancy. Bij de opmaak van de begroting werden op deze post ook de 
uitgaven voor rente op de lening PMV en de overdracht van exploitatiegelden naar de musea begroot. Deze 
worden nu apart gezet. Daarnaast zal er ook bespaard worden op de werkingskosten, zodat de 
kostenstructuur van het Reproductiefonds minimaal blijft.  
 
21.10 Rente op toegestaan krediet PMV 
Het betreft hier de uitgestelde rentes die het Reproductiefonds aan ParticipatieMaatschappij Vlaanderen zal 
betalen voor de toegestane lening.  
 
31.10 Overdracht van exploitatiegelden beeldbeheer 
Met de musea en erfgoedorganisaties werd overeengekomen dat een deel van de opbrengst die gemaakt 
wordt op het beeldbeheer van de kunstwerken uit hun collectie aan deze instellingen wordt uitgekeerd.  
 
74.20 Investeringen  
Het grootste deel van de investeringspost gaat naar de aanmaak van de digitale beelden, die worden aanzien 
als het kapitaal van de onderneming. We voorzien hier een vermindering van het aantal opnames door een 
selectievere keuze te maken en alsdus te komen tot een kleinere, maar sterker geprofileerde en internationaal 
gerichte online kunstcollectie van het Vlaamse erfgoed. Daarnaast omvat deze post ook kleine verbeteringen 
aan de database gestuurde website.  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 262



PROGRAMMA 45.4 
MUZIEK, LETTEREN EN PODIUMKUNSTEN 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering ** 0 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

  ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06 ) 140.846  
Actueel krediet *   
Vermeerdering ** 1.508  31
Vermindering **   
Aangepast krediet 142.354  31
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Nihil. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 12.34 : Erfpacht Lunatheater Brussel 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

7  2 9 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 33.09 : Subsidie aan de vzw deSingel voor het gemeenschappelijk beheer 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1322  3 1325 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 

263 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 33.11 (pro memorie)   : Subsidies aan professionele ensembles, concertorganisaties, 
muziekclubs, muziekeducatieve organisaties en festivals, het muziekcentrum van de Vlaamse 
gemeenschap en compositieopdrachten en het verlenen van werkbeurzen (decreet van 31 maart 1998) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

    
 
 25 k bijkrediet vorige jaren: Einde 2004 besliste de minister op advies van de administratie Cultuur om aan 
de vzw Cactus het saldo van 25.000 euro op de werkingsubsidie voor het jaar 2003 niet toe te kennen. Na 
een klacht van de organisatie onderzocht de administratie dit dossier opnieuw en werd, op basis van 
bijkomende stavingstukken, aan de minister geadviseerd om het saldo alsnog uit te betalen. Via nota van 4 
december 2006 besliste de minister om dit saldo alsnog uit te betalen. 
 
 
Basisallocatie 33.16  : Subsidies voor aanvullende tewerkstelling in de sectoren Muziek,Letteren en 
Podiumkunsten. 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2786  -74 2712 
 
Tijdens de controle van de tewerkstelling voor het begrotingsjaar 2005 door de administratie in het jaar 2006 
heeft de administratie vastgesteld dat één organisatie niet het vereiste aantal VTE heeft behouden in 2005 ter 
verantwoording van de ontvangen subsidiegelden. De administratie heeft vastgesteld dat de organisatie te 
veel aan subsidie heeft ontvangen in 2005. 
 
Het decreet van 07 mei 2004 houdende aanvullende subsidies voor tewerkstelling in de culturele sector stelt 
in artikel 5, lid 3 dat als bij de afrekening van het vorige werkjaar blijkt dat de uitgekeerde voorschotten 
hoger zijn dan de verantwoorde uitgaven, dan wordt het teveel ingehouden van het nog uit te keren saldo van 
de subsidie, toegekend aan de privaatrechtelijke of publiekrechtelijke rechtspersoon, en wordt het eventueel 
daarna nog resterend bedrag in mindering gebracht op de voorschotten toegekend voor het daaropvolgende 
werkingsjaar tot een maximum van de subsidie toegekend voor dat werkjaar. 
 
Deze vermindering is éénmalig omdat de organisatie voor het begrotingsjaar 2006 zich terug in regel heeft 
gesteld op het vlak van het verplichte aantal te behouden VTE van tewerkstelling. 
Een gedeelte van het beschikbare overschot op deze basisallocatie wordt als volgt éénmalig geheroriënteerd: 
 
- Overheveling van 7.000 euro naar PR 45.50 BA 33.05 als BVJ; 
- Overheveling van 25.000 euro naar PR 45.40 BA 33.11 als BVJ; 
- 0verheveling van 6000 naar PR 45.40 BA 33.85 als bvj 
- Overheveling van 21.000 euro naar PR 45.50 BA 35.40 als NGK, voor de taalunie 
- Overheveling van 15.000 euro naar PR 45.50 BA 12.71als NGK, voor mogelijke kosten verbonden aan 

de oprichting van de nieuwe Opera VZW; 
 
 
Basisallocatie 33.49 : Subsidies aan diverse Brusselse podia 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2755  5 2760 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 33.51 : Subsidie aan de vzw Ancienne Belgique voor het beheer 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

791  2 793 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 264



De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 33.55 :  subsidie aan de Stichting Lezen Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1108  4 1112 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 33.62 : Subsidies aan kunsteducatieve organisaties voor het geheel van de 
werking (Kunstendecreet 02.04.2004) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2880  3 2883 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 33.63 : Subsidies aan sociaal-artistieke organisaties voor het geheel van hun 
werking (Kunstendecreet 02.04.2005) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1883  5 1885 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 33.69 :Subsidies aan steunpunten (Kunstendecreet 02.04.2004) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2913  9 2922 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 33.80  : Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de Nationale 
Loterij voor podiumkunsten, muziek en letteren. 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

639  50 689 
 
De stijging komt voor uit de herverdeling van de resterende middelen in uitvoering van art. 62 bis 
financieringswet. 
 
 
Basisallocatie 33.85 : Subsidies aan kunstorganisaties voor het geheel van hun werking 
(Kunstendecreet 02.04.2004)  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

78197  45 78242 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
Daarnaast moet er ook 6 k€ voorzien worden als BVJ, na afsluiting van de inspectie van een organisatie die 
alsnog recht heeft op een saldo. 
 

265 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 33.87 : Subsidies aan kunstinstellingen (Kunstendecreet 02.04.2004)  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

22026  104 22130 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 41.02  :  dotatie aan het Vlaams Fonds voor de Letteren 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

3733  8 3741 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 41.03  :  dotatie aan de Koninklijke Academie voor de Nederlandse Taal- en 
Letterkunde – Gent (art. 14 en 15 van het decreet van 13.02.1980) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

360  1 361 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 41.04 : Dotatie aan de Vlaamse Opera (Vlopera) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

11660  6 11666 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
Basisallocatie 41.80 : Dotatie aan de Vlaamse Opera (Vlopera) gefinancierd in uitvoering van 
artikel 62 bis financieringswet 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1665  1355 3000 
 
Bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 juni 2005 werd aan de Vlaamse Opera een jaarlijkse subsidie 
toegekend van minimum 3.000.000 euro vanuit de middelen in uitvoering van art. 62 bis financieringswet.  
Dit krediet wordt deels voorzien bij de begrotingsopmaak en de rest volgt bij begrotingscontrole.. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
Niet van toepassing 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 266



UITGAVEN 
                                                       (in duizend euro) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 120447 120243 109217 6712 
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT     
VRK     
 
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 137147 137130 133852
GVK  
GOK  
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
Er zijn geen significante onderaanwendingen van de kredieten. 
 

267 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 45.5 
ALGEMEEN CULTUURBELEID 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering ** 0 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

  ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK VRK MAC BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06 ) 69.260 12.035 
Actueel krediet *   
Vermeerdering ** + 4.073 + 40 7
Vermindering **   
Aangepast krediet 73.333 12.075 7
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Nihil. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 12.33 : Werkingsmiddelen in het kader van het diversiteitsbeleid. 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

250 250 - 92 158 
 
De middelen worden voorzien voor de uitvoering van het actieplan interculturalisering van, voor en door 
cultuur, jeugdwerk en sport, dat in februari 2006 werd voorgesteld en dat een concretisering betekent van de 
in de beleidsnota’s Cultuur, Jeugd en Sport aangekondigde prioritaire aandacht voor culturele diversiteit. De 
middelen worden aangewend voor de uitvoering van de in het actieplan aangekondigde acties, onder meer de 
oprichting en uitbouw van een kennisknooppunt dat interculturele ervaringen op een toegankelijke en 
praktijkgerichte manier inventariseert, duidt en ontsluit en op een dynamische manier communiceert en een 
sectoroverschrijdend netwerk ontwikkelt; 
Dit kennisknooppunt zal integraal deel uitmaken van het departement CJSM. Voor de werking van dit 
knooppunt zijn minimum 1,6 VTE vereist op A niveau (3 jaar anciënniteit). Beide personeelsleden worden 
aangeworven op contractuele (tijdelijke) basis door de Vlaamse overheid. Aangezien zij integraal deel gaan 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 268



uitmaken van het personeelskader van het departement is een overheveling van de daartoe vereiste kredieten 
naar refertekredieten aangewezen.  
 
 
• Basisallocatie 12.71 : Bijzondere en specifieke werkingskosten en uitgaven, andere dan bedoeld in 

de overige basisallocaties (IVA Kunst en Erfgoed) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

568 568 + 16 584 
 
Deze middelen worden eenmalig overgedragen van programma 45.4, b.a. 33.16 voor eventuele kosten 
verbonden aan de opstart van de vzw Vlaamse Opera. 
 
 
• Basisallocatie 33.05 : Subsidies met betrekking tot internationale en interregionale culturele 

samenwerking 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
3.098 

 
3.098  

+ 7 (BVJ)
3.098 

7 (BVJ)
 
Motivering BVJ: 
 
Op 20 mei 2003 werd bij ministerieel besluit een subsidie van 60.000 euro toegekend aan de vzw 
voornoemde vzw Bedevaart naar de graven aan de Yzer. Bij controle van de afrekening werd een 
terugvordering vastgesteld, waartegen bezwaar werd aangetekend. Dit bezwaar was gegrond zodat een saldo 
van 6.000 euro kan worden uitbetaald. 
 
De administratie kreeg een afrekening betreffende een dossier van de vzw Mad in Belgium voor het project 
DAAU naar Duitsland, Hongarije en Denemarken voor een bedrag van 1.000 euro. Het uitblijven van de 
uitbetaling is te wijten aan de vertraagde opstart als gevolg van de problemen bij ontvangst van het dossier. 
 
 
• Basisallocatie 33.13 : Subsidies voor grote culturele evenementen 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

972 972 - 35 937 
 
In 2007 is een bedrag van 195.000 euro nodig voor de cultuurprijzen. Op pr 45.5, b.a. 34.01 is initieel 
160.000 euro voorzien. Dit bedrag is ontoereikend voor de uitreiking van alle prijzen. In 2006 werd immers 
een nieuwe prijs ingevoerd, nl. de prijs voor Smaakcultuur. Deze prijs was noch voorzien op de begroting 
2006, noch op de begroting 2007. Zowel de prijs 2006 als 2007 moet op de begroting 2007 worden 
aangerekend. De prijs bedraagt 12.500 euro. 
In het kader van het nieuwe departement Cultuur, Jeugd, Sport en Media wordt de prijs Film ook betaald op 
deze allocatie. Deze prijs was noch voorzien op de begroting 2006, noch op de begroting 2007. Dus zowel de 
prijs 2006 als 2007 moet op de begroting 2007 worden aangerekend. De prijs bedraagt 12.500 euro. 
Beide supplementaire prijzen vergen dus een meeruitgave van 35.000 euro, te compenseren op deze 
basisallocatie. 
 
 
• Basisallocatie 33.24 : Subsidies voor aanmoediging, organisatie en ontwikkeling van activiteiten 

inzake kinderrechten 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
400 400 - 3 397 

 

269 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De Vlaamse regering besliste op 12 januari haar bijdrage in het werkingsbudget 2007 voor de Nationale 
commissie voor de rechten van het kind te bepalen op maximaal 25% van het totaal ofwel 44.000 euro. Op 
basisallocatie 45.01 is 50.000 euro voorzien voor deze dotatie. In dezelfde vergadering besliste de regering 
tevens 9.000 euro toe te kennen voor de opstartkosten van deze commissie. Het totale werkingsbudget 2007 
komt daardoor op 53.000 euro. Bijgevolg dient 3.000 euro gecompenseerd te worden. Voor 2008 en 2009 
besliste de regering overigens het werkingsbudget van de Nationale commissie te plafonneren op 235.000 
euro. 
 
 
• Basisallocatie 33.27 : Subsidies in het kader van de Vlaamse gebarentaal 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

107 107 -107 0 
 
De uitgangspunten van het decreet worden niet gewijzigd maar de uitvoering van het decreet wordt 
toegewezen aan de IVA Sociaal Cultureel Werk voor Jeugd en Volwassenen. Bijgevolg worden ook de 
kredieten overgeheveld naar PR 45.2.  
 
 
• Basisallocatie 33.73 : Subsidies voor aanvullende tewerkstelling in de culturele en sociaal-culturele 

sector 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
3.414 3.414 + 31 3.445 

 
Bij de begrotingsopmaak 2007 werd van op deze basisallocatie een bedrag van 31.000 euro overgeheveld 
naar het ministerie van onderwijs voor het Vlaams Centrum Onderwijsgebonden Sport (VCOS). Inmiddels 
werd het departement CJSM op de hoogte gebracht dat de plannen niet opgestart zullen worden in 2007 en 
dus wordt dit bedrag opnieuw overgeheveld naar de oorspronkelijke basisallocatie. 
 
 
• Basisallocatie 33.74 : Subsidies voor aanvullende tewerkstelling in de culturele en sociaal-culturele 

sector – IVA Kunst en erfgoed 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
3.090 3.090 + 12 3.102 

 
In 2006 werden nog een aantal Brusselse DAC-projecten geregulariseerd binnen het domein CJSM. Toen 
werd één project verkeerdelijk toegewezen aan het agentschap sociaal-cultureel werk. Deze materiële 
vergissing wordt nu rechtgezet. 
 
 
• Basisallocatie 33.75 : Subsidies voor aanvullende tewerkstelling in de culturele en sociaal-culturele 

sector (IVA Sociaal-cultureel werk) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
20.602 20.602 - 12 20.590 

 
Bij de begrotingsopmaak 2007 werd op deze basisallocatie een bedrag toegevoegd van 52.000 euro, 
afkomstig van het Programma 52.4, zijnde het ontbrekende stuk voor een aantal Brusselse DAC-projecten 
waarvoor reeds een deel bij de BC2006 was overgekomen. 
 
Aangezien één project betrekking heeft op het Archief en Museum van het Vlaamse leven te Brussel 
(ressorterend onder het agentschap Kunsten & Erfgoed), wordt het desbetreffende deel overgeheveld naar de 
basisallocatie 33.74 van het Programma 45.5. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 270



• Basisallocatie 33.80 : Subsidies in uitvoering van artikel 62 bis financieringswet voor algemeen 
cultuurbeleid 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.187 1.187 + 233 1.420 
 
Wegens bijkomende winstverdeling van de Nationale Loterij wordt het initiële bedrag verhoogd met 233.000 
euro.  
 
Ter uitvoering van artikel 9, decreetsbepaling initiële begroting 2007, worden de kredietsaldi voor 
vastleggingen van deze basisallocatie op 31 december 2006 naar het begrotingsjaar 2007 overgedragen. Het 
overgedragen krediet bedraagt 119.000 euro. 
 
 
• Basisallocatie 34.01: Subsidies voor de toekenning van prijzen van de Vlaamse Gemeenschap  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

160 160 + 35 195 
 
In 2007 is een bedrag van 195.000 euro nodig, zodat de hierna vermelde prijzen kunnen toegekend worden: 
 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor algemene culturele verdienste  20.000 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor de Vrijwilliger     12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Podiumkunsten    12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Muziek      12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Beeldende Kunst    12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Cultureel Erfgoed    12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Jeugdtheater    12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Film     12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Poëzie      12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Jeugdliteratuur      12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Architectuur      12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Strip, de Bronzen Adhemar   12.500 euro  
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Smaakcultuur     12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Film 2006     12.500 euro 
• Prijs van de Vlaamse Gemeenschap voor Smaakcultuur 2006   12.500 euro 
 
In 2006 werd er een nieuwe prijs ingevoerd, nl. de prijs voor Smaakcultuur. Deze prijs was noch voorzien op 
de begroting 2006, noch op de begroting 2007. Dus zowel de prijs 2006 als 2007 moet op de begroting 2007 
worden aangerekend. 
In het kader van het nieuwe departement Cultuur, Jeugd, Sport en Media wordt de prijs Film ook betaald op 
deze allocatie. Deze prijs was noch voorzien op de begroting 2006, noch op de begroting 2007. Dus zowel de 
prijs 2006 als 2007 moet op de begroting 2007 worden aangerekend. 
Dit betekent dus dat er in het totaal een budget van 195.000 euro nodig is om alle prijzen te kunnen 
toekennen. 
 
 
• Basisallocatie 35.40 : Subsidie als bijdrage aan de Nederlandse Taalunie 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

3.039 3.039 + 31 3.070 
 
Op het moment van de opmaak van de begroting 2007 was voor de Taalunie enkel de ontwerpbegroting 
bekend en aangenomen door het comité van ministers (april 2006). Gelet op de ontwerpbegroting volstond 
het door de administratie voorgestelde bedrag van 3.039.000. 

271 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De definitieve begroting is eind 2006 goedgekeurd door het comité van ministers en voorzag in 3.070.000 
euro als aandeel van Vlaanderen in de subsidie. Gecombineerd met de stijging van 10.000 euro herindexatie, 
volstaat een transfert van 21.000 euro om hieraan tegemoet te komen. 
Op dat moment is niet meer ingegrepen op het proces van begrotingsopmaak 2007 dat toen in de eindfase 
kwam. Voor 2007 is de voorgestelde oplossing éénmalig, voor 2008 zal, indien nodig een structurele 
oplossing gezocht worden. Dit kan echter pas na afronding van de gesprekken omtrent het nieuwe 
vijfjarenbeleidsplan. 
 
 
• Basisallocatie 45.01 : Dotatie voor de Nationale Commissie voor de Rechten van het Kind 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

50 50 + 3 53 
 
De Vlaamse regering besliste op 12 januari haar bijdrage in het werkingsbudget 2007 voor de Nationale 
commissie voor de rechten van het kind te bepalen op maximaal 25% van het totaal ofwel 44.000 euro. In 
dezelfde vergadering besliste de regering tevens 9.000 euro toe te kennen voor de opstartkosten van deze 
commissie. Het totale werkingsbudget 2007 komt daardoor op 53.000 euro. Bijgevolg dient 3.000 euro 
gecompenseerd te worden. Dit kan gebeuren op b.a. 33.24, waar een bedrag van 400.000 euro voorzien is 
voor subsidies in het kader van activiteiten inzake kinderrechten. 
 
 
• Basisallocatie 61.10 : Dotatie aan de Vlaamse Opera (Vlopera) voor het investeringsfonds 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

983 983 + 3.960 4.943 
 
Vervroegde schuldaflossingen van lopende leningen nopen tot deze verhoging van de kapitaalsdotatie aan 
Vlopera met 3.960.000. 
 
 
Toekenning indexatie op volgende ba’s: 
 
• Basisallocatie 12.70 : Bijzondere en specifieke werkingskosten en uitgaven, andere dan bedoeld in 

de overige basisallocaties (departement) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

121 121 +1 122 
 
Indexatie toegekend: + 1.000 euro. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 272



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
Nihil. 
 
 
UITGAVEN 
          ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 78.155 68.595 63.135 11.242 
GVK 182 180   
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK 284 0   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 92.520 81.713 54.643 
GVK 181 181  
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK 336 0 0 
 
Er zijn geen significante onderaanwendingen van de kredieten. 

273 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 

PROGRAMMA 45.5 
VOI 

FONDS  CULTURELE  INFRASTRUCTUUR  (FoCI) 
Categorie A 

BA   61.02  en  99.11 
 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 
ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 2007 
Initieel 

2007 
1ste 

Controle 
16.10  Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere 

sectoren dan de overheid 
P.M. P.M. 

16.11  Ingehouden garanties en boeten aan bedrijven P.M. P.M. 
16.12  Betaling huurgelden voor culturele infrastructuur 

door vzw's 
14 14 

26.10  Betaling intresten van erfpacht P.M. P.M. 
28.30  Betaling huur voor gronden 0 1 
36.90  Terugstorten diverse belastingen P.M. P.M. 
46.00  Inbreng van derden als cultuursponsoring voor de realisatie van 

culturele infrastructuur 
P.M. P.M. 

57.10  Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
betalingen door medecontractanten 

P.M. P.M. 

58.00  Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
investeringssubsidie 

P.M. P.M. 

58.12  Overige kapitaaloverdrachten van privaatrechtelijke instellingen 
zonder winstoogmerk (erfpacht van gronden en gebouwen) 

P.M. P.M. 

58.22  Overige kapitaaloverdrachten van private personen (erfpacht van 
gronden en gebouwen) 

P.M. P.M. 

66.11  Dotatie Vlaamse Gemeenschap(PR 45.50 – BA 61.02) 14.002 14.002 
66.12  Overige kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep (verkoop en erfpacht van gronden en gebouwen) 
P.M. P.M. 

69.43  Andere kapitaaloverdrachten (federale overheid) P.M. P.M. 
08.21  Overgedragen overschotten vorige boekjaren 9.693 18.692 
TOTAAL ONTVANGSTEN 23.709 32.709 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 274



(in duizend euro) 

UITGAVEN 
2007 

Initieel 
2007 

1ste Controle 
ESR code COFOG 

code 
Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 
03.22 00000 Over te dragen overschot van het 

boekjaar 
P.M. 8.743 P.M. 13.780

12.11 08200 Algemene werkingskosten 25 25 35 35
12.12 08200 Huurgelden, erfpachtvergoedingen, 

beschikbaarheids-vergoedingen en andere kosten 
voor het gebruiksrecht van gebouwen en terreinen 

1.040 1.040 1.040 1.040

12.50 08200 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de 
overheid 

300 300 300 300

21.40 08200 Bankkosten buitenlandse betalingen 1 1 1 1
51.12 08200 Betaling aan medecontractanten in het kader van 

aankoop, geschiktmaking, renovatie en groot 
onderhoud van gebouwen en terreinen met culturele 
bestemming 

9.179 5.375 8.709 7.376

52.10 08200 Investeringssubsidies aan VZW's  
52.10.1 08200 Vzw Concertgebouw – Brugge 0 0 0 0
52.10.2 08200 Vzw Stuk Kunstencentrum – Leuven 0 100 0 100
52.10.3 08200 Vzw Vooruit – Gent 0 0 0 0
52.10.5 08200 Vzw Vaarwater – Gent 0 0 0 0
52.10.6 08200 Toe te kennen investeringssubsidies voor sectorale 

culturele infrastructuur op basis van een reglement. 
1.490 0 0 0

52.10.8 08200 Vzw 4 AD – Diksmuide 0 0 0 0
52.10.9 08200 Investeringssubsidies voor culturele infrastructuur 

van algemeen belang toe te kennen op basis van een 
reglement 

0 0 0 0

52.10.10 08200 Vzw Muziek-O-Droom – Hasselt 0 150 0 150
52.10.11 08200 Vzw Driewerf Hoera – Eeklo 0 100 0 150
52.10.12 08200 Vzw JC Den Eglantier – St.-Niklaas 0 0 0 0
52.10.13 08200 Vzw Autonoom Trefcentrum – Ieper 0 0 0 68
52.10.14 08200 Vzw OCJ Kompas – St.-Niklaas 0 0 0 0
52.10.15 08200 Vzw Jeugdhuis/Muziekcentrum Nijdrop – Opwijk 0 604 175 200
52.10.16 08200 Vzw RCJ Entrepot – Brugge 0 0 0 0
52.10.17 08200 Vzw Nieuwpoorttheater – Gent 0 85 0 149
52.10.18 08200 Vzw Wereldculturencentrum Zuiderpershuis  – 

Antwerpen 
0 0 0 0

52.10.19 08200 Vzw Limelight – Kortrijk 0 0 0 0
52.10.20 08200 Vzw Kultuur- en Dienstencentrum Belgie – Hasselt 0 0 0 0
52.10.21 08200 Vzw Ringtheater/Troubleyntheater – Antwerpen 0 0 0 0
52.10.22 08200 Vzw De Zwerver Muziekcentrum Leffinge – 

Oostende 
0 0 0 0

52.10.23 08200 Vzw Jeugdhuis Trefcentrum Y’ – Brussel 0 0 0 0
52.10.24 08200 Vzw TheaterTeater Kunstencentrum nOna – 

Mechelen 
0 0 0 0

52.10.25 08200 Vzw De Expeditie – Gent 0 200 200 374
52.10.26 08200 Vzw Jeugdhuis Rzoezie – Mechelen 0 0 0 0
52.10.27 08200 Vzw Netwerk – Aalst 0 210 0 214
52.10.28 08200 Vzw Tor – Genk 0 40 0 72
52.10.29 08200 Vzw Cactus – Brugge 0 0 0 0
52.10.30 08200 Vzw De Roma – Borgerhout 0 0 0 0
52.10.31 08200 Vzw De Kreun – Kortrijk-Bissegem 0 0 375 0
52.10.32 08200 Vzw ABC-Art Basics for Children – Brussel 0 0 0 150
52.10.33 08200 Vzw Gemeenschapscentrum Sint-Gillis – CC De 

Pianofabriek – Sint-Gillis 
0 0 0 75

275 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



52.10.34 08200 Investeringssubsidie aan de vzw De Singel, of aan 
een andere rechtspersoonlijkheid, als bijdrage in het 
investeringsfonds en met het oog op het uitvoeren 
van infrastructuurwerken voor de fase 4.2. van het 
IKC deSingel – Antwerpen 

0 0 0 0

52.10.36 08200 Investeringssudie aan de vzw Stichting Holocaust-
museum of een andere bouwheer voor het 
Holocaustmuseum te Mechelen 

P.M. P.M. P.M. P.M.

52.10.37 08200 Vzw De Spiegel – Sint-Niklaas 0 0 290 0
61.41 00000 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse Opera 

(VLOPERA) 
0 3.027 0 5.000

63.11 08200 Investeringssubsidies aan provincies  
63.11.1 08200 Investeringssubsidie aan de provincie Limburg voor 

het Provinciaal Gallo-Romeins Museum – Tongeren 
0 310 0 310

63.11.2 08200 Investeringssubsidie aan de provincie Antwerpen 
voor het FotoMuseum – Antwerpen 

0 0 0 63

63.21 08200 Investeringssubsidies aan gemeenten  
63.21.1 08200 Investeringssubsidie aan de stad Leuven voor het 

Museumsiteproject 
0 650 500 750

63.21.2 08200 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader 
van het Forumproject 

0 0 0 0

63.21.3 08200 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader 
van het Stadsmuseum de Bijloke 

0 2.500 0 2.000

63.21.4 08200 Investeringssubsidie aan de stad Beringen voor het 
Jeugdhuis Club 9 

0 62 0 125

63.21.5 08200 Investeringssubsidie aan de stad Leuven voor 
uitbouw Muziekcentrum Het Depot 

0 0 450 40

63.21.6 08200 Investeringssubsidie aan de stad Antwerpen als 
cofinanciering voor het EFRO-project 04/U2/1.2/02 
Multifunctionele Ontmoetingsruimte KavKa 

0 187 0 187

63.21.7 08200 Investeringssubsidie aan de stad Kortrijk voor de 
inrichting van het auditorium van het museum 
Kortrijk1302 

0 0 0 0

74.22 08200 Verwerven duurzame werkingsmiddelen 0 0 0 0
TOTAAL UITGAVEN 12.035 23.709 12.075 32.709

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 276



MEMORIE  VAN  TOELICHTING 
 
1. DOEL  VAN  DE  DOTATIE 
 
De dotatie heeft in 2007 hoofdzakelijk tot doel het Fonds Culturele Infrastructuur (FoCI) te spijzen voor het 
betalen van: 
- de algemene werkingskosten van het Fonds Culturele Infrastructuur (FoCI); 
- de verbintenissen aangegaan voor het eigenaaronderhoud (instandhouding en herstellingen) van de eigen 

accommodaties van de Vlaamse Gemeenschap in de sectoren Cultuur en Jeugd (30-tal accommodaties); 
- de verbintenissen aangegaan voor investeringen (aankopen, verbouwen, bouwen) voor de eigen 

accommodaties van de Vlaamse Gemeenschap in de sectoren Cultuur en Jeugd; 
- het betalen van huurgelden, erfpachtvergoedingen, beschikbaarheidsvergoedingen en andere kosten voor 

het gebruiksrecht van gebouwen en terreinen voor de eigen accommodaties van de Vlaamse Gemeenschap 
in de sectoren Cultuur en Jeugd; 

- de onroerende voorheffing (in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest is geen volledige vrijstelling mogelijk 
voor culturele infrastructuur) en de andere eigenaarverplichtingen; 

- investeringssubsidies voor sectorale culturele infrastructuur (bovenlokale jeugdinfrastructuur, 
muziekclubs, muziekeducatieve organisaties en kunstencentra) (35-tal accommodaties); 

- de verbintenissen en de investeringssubsidies voor grote culturele bouwprojecten van algemeen belang 
(10-tal accommodaties). 

 
 
2. TOELICHTING  BIJ  DE  AANPASSINGEN  BEGROTINGSCONTROLE  2007 
 
2.1. ONTVANGSTEN 
 
                 (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

ONTVANGSTEN 
2007 

Initieel 
2007 

1ste Controle 
Verschil 

08.21 Overgedragen overschotten vorige 
boekjaren 

9.693 18.692 + 8.999 

 
De initieel naar 2007 over te dragen overschotten van 9.693.000 euro bestonden uit 2.693.000 euro overschot 
van de vorige boekjaren en 7.000.000 euro begrote inkomsten voor de valorisatie (in erfpacht geven) in 2005 
van de gebouwen: Grétrystraat 26 te 1000 Brussel, Arenbergstraat 1D en 3 te 1000 Brussel en Koningstraat 
18 te 9000 Gent (KANTL). 
 
Het bijkomend bedrag van 8.998.576 euro dat als overschot effectief wordt overgedragen naar 2007, is 
samengesteld als volgt: 
+        4.276 euro: meeropbrengst boeten en garanties (ESR-code 16.11); 
-         4.000 euro: minder opbrengst terugstorten onroerende voorheffing vzw’s (ESR-code 16.12); 
+        4.875 euro: intresten laattijdige betaling erfpacht (ESR-code 26.10); 
+        1.290 euro:  meeropbrengsten huur gronden (ESR-code 28.30) 
+             25 euro: terugstorten diverse belastingen (ESR-code 36.90); 
+        3.198 euro: terugbetaling medecontractanten (ESR-code 57.10); 
+             75 euro: meeropbrengst canon erfpacht (ESR-code 58.12 en 58.22); 
+      33.466 euro: overige kapitaaloverdrachten (gronden, gebouwen) (ESR-code 66.12); 
+        6.229 euro: andere kapitaaloverdrachten (federale overheid) (ESR-code 69.43); 
+           749 euro: bijkomend overgedragen overschot vorige jaren (ESR-code 08.21); 
 
+       10.272 euro: minder uitgaven voor algemene werkingskosten (geen studiedag in 2006 over 

onderhoudsmanagement) (ESR-code 12.11); 
+           180 euro: minder uitgaven voor huurgelden (ESR-code 12.12); 
+       56.363 euro: minder uitgaven onroerende voorheffing (niet in het betrokken dienstjaar belast) (ESR-

code 12.50); 
+           988 euro: minder uitgaven internationale bankkosten (ESR-code 21.40); 

277 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



+   2.460.188 euro: minder betaling medecontractanten eigen accommodaties (ESR-code 51.12), o.a. latere 
realisatie afwerking fase 4.1 deSingel, niet afsluiten erfpacht Huis den Rhyn; uitstel 
alternatieve financiering nieuwbouw (fase 4.2) deSingel, uitstel betaling onteigening 
pand voor het Vlaams-Nederlands Huis, uitstel van start renovatie KMSKA (alternatieve 
financiering) en uitstel uitvoering masterplan De Hoge Rielen; 

+    824.814 euro: minder uitgaven voor investeringssubsidies aan vzw’s (ESR-codes 52.10), wegens 
vertraging bij de realisatie van culturele accommodaties van derden; 

+ 2.582.870 euro: minder uitgaven voor de dotatie aan de Vlopera (ESR-code 61.41), wegens vertraging 
bij de uitvoering van de bouwwerken voor het Operagebouw Antwerpen; 

+    310.093 euro: minder uitgaven voor provincies (ESR-code 63.11), wegens vertraging bij de uitvoering 
van werken; 

+    290.000 euro: minder uitgaven voor gemeenten (ESR-code 63.11), wegens vertraging bij de uitvoering 
van werken. 

 
                 (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

ONTVANGSTEN 
2007 

Initieel 
2007 

1ste Controle 
Verschil 

 TOTAAL ONTVANGSTEN 23.709 32.709 + 9.000 
 
De hogere ontvangsten zijn bijna volledig toe te schrijven aan een verhoging van de overgedragen 
overschotten van vorige boekjaren (ESR-code 08.21). Onder de ESR-code 28.30 werd een bijkomende 
ontvangst geboekt van 1.290 euro voor het verhuren van gronden. 
 
 
2.2. UITGAVEN 
 
 
2.2.1. GVK-KREDIETEN 
 
                 (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

UITGAVEN 
2007 GVK 

Initieel 
2007 GVK 

1ste Controle 
Verschil 

GVK 
12.11 Algemene werkingskosten 25 35 + 10 
 
In 2006 was deze post begroot op 30.000 euro. Door het invoeren van BBB, is een nieuwe server nodig voor 
de Exact-toepassing (boekhoudpakket) van de VRM (Vlaamse Regulator voor de Media) en het FoCI. Voor 
het aandeel van het FoCI in de installatiekosten, de configuratie, de licentie, de exploitatie-kosten en het 
onderhoud van de server en voor het ontwikkelen van beleidsstatistieken, wordt deze post verhoogd met 
10.000 euro. 
 
                 (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

UITGAVEN 
2007 GVK 

Initieel 
2007 GVK 

1ste Controle 
Verschil 

GVK 
51.12 Betaling medecontractanten eigen 

culturele infrastructuur 
9.179 8.709 - 470 

 
Het GVK-krediet voor de investeringen in eigen accommodaties, wordt enerzijds verminderd met 510.000 
euro: 500.000 euro wordt aangewend voor de ESR-code 63.21.1 (Museumsiteproject Leuven) en 10.000 euro 
voor het verhogen van ESR-code 12.11 (algemene werkingskosten). Anderzijds wordt deze ESR-code 
vermeerderd met de indexering van de vastleggingkredieten met 40.000 euro. 
 
In de meerjarenplanning van het FoCI wordt 3.150.000 euro per jaar gereserveerd voor dringende 
herstellingswerken, het onderhoud en de instandhouding van het 30-tal eigen accommodaties van de 
Vlaamse Gemeenschap in de sectoren Cultuur en Jeugd. 
In dit bedrag is de kostprijs voor een bijzonder project van preventief onderhoud (onderhoudsplanning) 
inbegrepen. De eerste fase van dit project wordt in opdracht van het FoCI  uitgevoerd door het 
Wetenschappelijk en Technisch Centrum voor het Bouwbedrijf (WTCB), in samenwerking met het Centrum 
Duurzaam Bouwen (CeDuBo vzw). 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 278



 
Het resterende bedrag op deze post van 5.559.000 euro (8.709.000 euro – 3.150.000 euro) wordt 
gereserveerd voor: 
- 3.300.000 euro voor de nieuwbouw voor het Vlaams-Nederlands Huis te Brussel; 
- 1.900.000 euro voor de eerste fase van de uitvoering van het masterplan voor de Hoge Rielen te 

Kasterlee; 
-    359.000 euro voor aankopen en renovatiewerken voor de overige eigen accommodaties van de 

Vlaamse Gemeenschap in de sectoren Cultuur en Jeugd. 
 
De overige geplande investering voor de eigen accommodaties in 2007, n.l. een bijkomende vastlegging van 
11.500.000 euro voor de nieuwbouw (fase 4.2) van deSingel te Antwerpen, werd apart ingeschreven in de 
begroting 2007 onder PR 45.50 BA 63.21. 
                   (in 1.000 euro) 
ESR-Code Investeringssubsidies 

Sectorale Culturele Infrastructuur 
2007 GVK 

Initieel 
2007 GVK 

1ste Controle 
Verschil 

GVK 
52.10.6 Verdeling op basis van reglement 1.490    0 - 1.490 
52.10.15 Vzw Nijdrop – Opwijk 0 175 +   175 
52.10.25 Vzw De Expeditie – Gent 0 200 +   200 
52.10.31 Vzw De Kreun – Kortrijk-Bissegem 0 375 +   375 
63.21.5 Muziekcentrum – Stad Leuven 0 450 +   450 
 Totaal: 1.490 1.200 -    290 
 
Het in de begroting voor 2007 onder de ESR-code 52.10.6 ingeschreven bedrag van 1.490.000 euro voor de 
investeringstoelagen voor de sectorale culturele infrastructuur wordt, na de beslissing van de minister van 
cultuur op 31 januari 2007 over de concrete verdeling van dit krediet op basis van het reglement van 16 
maart 2001, op naam per gesubsidieerde infrastructuur ingeschreven in de begroting voor 2007. De 
beslissing gebeurde onder voorbehoud van de goedkeuring van de aangepaste begroting van het FoCI door 
het Vlaams Parlement en van een gunstig advies vanwege de Inspectie van Financiën. 
                   (in 1.000 euro) 
ESR-Code Investeringssubsidies 

Culturele Infrastructuur op naam 
2007 GVK 

Initieel 
2007 GVK 

1ste Controle 
Verschil 

GVK 
52.10.37 Investeringssubsidie aan de vzw De 

Spiegel voor het renoveren van 
concertzaal – Sint-Niklaas 

0 290 +   290 

63.21.1 Investeringssubsidie aan de stad Leuven 
voor het Museumsiteproject 

0 500 +   500 

 Totaal: 0 790 +   790 
 
Op 31 januari 2007 besloot de minister van cultuur om voor de projecten vermeld onder de ESR-codes 
52.10.37 (vzw De Spiegel) en 63.21.1 (Stad Leuven, Museumsiteproject) een investeringssubsidie op naam 
in te schrijven. De beslissing gebeurde onder voorbehoud van de goedkeuring van de aangepaste begroting 
van het FoCI door het Vlaams Parlement en – voor zover noodzakelijk – van een gunstig advies vanwege de 
Inspectie van Financiën. 
Voor het Museumsiteproject te Leuven werd in 2002 al een investeringssubsidie van 750.000 euro 
vastgelegd. In de meerjarenplanning voor culturele infrastructuur van het FoCI wordt in 2008 voor dit 
project een bijkomende subsidie voorzien van 1.500.000 euro; in 2009 van 1.500.000 euro en in 2009 van 
750.000 euro (totaal: 5 miljoen euro). 
                   (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

UITGAVEN 
2006 GVK 

Initieel 
2006 GVK 

1ste Controle 
Verschil 

GVK 
 TOTAAL GVK 12.035 12.075 + 40 
 
De vastleggingmachtigingen werden verhoogd met een indexaanpassing van 40.000 euro. 
 
 
 
 
 

279 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



2.2.2. GOK-KREDIETEN 
 
                  (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 2007 GOK 

Initieel 
2007 GOK 

1ste  Controle 
Verschil 

GOK 
03.02 Over te dragen overschot van het 

boekjaar 
8.743 13.780 + 5.037 

 
Om de noodzakelijke ordonnanceringen te kunnen doen in 2007, wordt het over te dragen overschot van het 
boekjaar 2007 (ESR-code 03.22) van 8.743.000 terug ingeschreven zoals was voorzien in de initiële 
begroting voor 2007 en verhoogd met 5.037.000 euro tot in totaal 13.780.000 euro. 
 
                 (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

UITGAVEN 
2007 GOK 

Initieel 
2007 GOK 

1ste Controle 
Verschil 

GOK 
12.11 Algemene werkingskosten 25 35 + 10 
 
De algemene werkingskosten ter waarde van 35.000 euro die in 2007 worden vastgelegd (GVK), moeten in 
2007 ook worden geordonnanceerd (GOK). 
                 (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

UITGAVEN 
2007 GOK 

Initieel 
2007 GOK 

1ste Controle 
Verschil 

GOK 
51.12 Betaling medecontractanten eigen 

culturele infrastructuur 
5.375 7.376 + 2.001 

 
Omwille van kredietbeperkingen, werd op de initiële begroting voor 2007 slechts 5.375.000 euro voorzien. 
De in 2007 te ordonnanceren bedragen, werden per accommodatie nagekeken samen met de Afdeling 
Gebouwen van het Agentschap Facilitair Management. Op basis hiervan, wordt het ordonnanceringsbedrag 
onder de ESR-code 51.12 opgetrokken tot 7.375.001 euro of + 2.000.001 euro. 
Hiervan is circa 3.150.000 euro bestemd voor dringende herstellingswerken, onderhoud, preventief 
onderhoud (onderhoudsmanagement) en instandhouding van de eigen accommodaties van de Vlaamse 
Gemeenschap in de sectoren Cultuur en Jeugd. 
Het resterende bedrag van 4.225.001 euro zal in 2007 wellicht voldoende zijn om alle noodzakelijke 
boekingen voor de renovatiewerken en nieuwbouw voor de eigen accommodaties van de Vlaamse 
Gemeenschap te kunnen verrichten. 
                       (in 1.000 euro) 
ESR-Code Investeringssubsidies 

Culturele Infrastructuur 
2007 GOK 

Initieel 
2007 GOK 

1ste Controle 
Verschil 

GOK 
52.10.11 Vzw Driewerf Hoera – Eeklo   100   150 +   50 
52.10.13 Vzw Autonoom Trefcentrum – Ieper       0     68 +   68 
52.10.15 Vzw Jeugdhuis/Muziekc. Nydrop – Opwijk   604   200 -  404 
52.10.17 Vzw Nieuwpoorttheater – Gent     85   149 +   64 
52.10.25 Vzw De Expeditie – Gent   200   374 + 174 
52.10.27 Vzw Netwerk – Aalst   210   214 +    4 
52.10.28 Vzw Tor – Genk     40     72 +   32 
52.10.32 Vzw ABC-Art Basics for Children – Brussel      0   150 + 150 
52.10.33 Vzw CC De Pianofabriek – Sint-Gillis      0     75 +   75 
63.11.2 Prov.Antwerpen, FotoMuseum – Antwerpen      0     63 +   63 
63.21.1 Stad Leuven, Museumsiteproject   650   750 + 100 
63.21.3 Stad Gent, Stadsmuseum de Bijloke 2.500 2.000 -  500 
63.21.4 Stad Beringen, Jeugdhuis Club 9     62   125 +   63 
63.21.5 Stad Leuven, Muziekcentrum       0     40 +   40 
 Totaal: 4.451 4.430 -    21 
 
In samenwerking met de Cel Gesubsidieerde Infrastructuur van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur, 
gebeurde project per project een controle van de noodzakelijke GOK-kredieten voor de op naam in de 
begroting ingeschreven investeringssubsidies voor accommodaties voor Cultuur en Jeugd, rekening houdend 
met de concrete voorbereiding van de verschillende bouwwerken in februari 2007. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 280



Een 2-tal projecten (Nijdrop Opwijk, De Bijloke Gent) bleek, sinds het nazicht dat gebeurde in voorbereiding 
van de initiële begroting voor 2007, een achterstand te hebben opgelopen bij de concrete uitvoering. Voor de 
overige projecten bleken de initieel vermelde bedragen te laag ingeschat. Ondanks de intense begeleiding 
vanuit de Cel Gesubsidieerde Infrastructuur, blijken meerdere projecten zich moeizaam te kunnen houden 
aan de voorgenomen planning en timing. 
 
                 (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

UITGAVEN 
2007 GOK 

Initieel 
2007 GOK 

1ste Controle 
Verschil 

GOK 
61.41 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse 

Opera (VLOPERA) 
3.027 5.000 + 1.973 

 
Volgens de raming van de Cel Gesubsidieerde Infrastructuur van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur, 
is in 2007 een ordonnanceringskrediet nodig van 5.000.000 euro, mede om het bijkomend in 2006 vastgelegd 
krediet te kunnen ordonnanceren. In 2008 blijft dan nog 1.000.000 euro te ordonnanceren voor de renovatie 
van het Operagebouw te Antwerpen. 
 
                 (in 1.000 euro) 
ESR-Code Omschrijving 

UITGAVEN 
2007 GOK 

Initieel 
2007 GOK 

1ste Controle 
Verschil 

GOK 
 TOTAAL GOK 23.709 32.709 + 9.000 
 
Het totaal van de ordonnanceringen wordt verhoogd met 9.000.000 euro, bijna volledig toe te schrijven aan 
de overgedragen overschotten van vorige boekjaren (ESR-code 08.21). 
 
BETAALKALENDER 
 
3.3. PLANNING  ORDONNANCERINGEN  (GOK) 2006-2010 
 
Betaalkalender  GOK  FoCI 
 
            (in 1.000 euro) 

BETAALD  IN: JAAR  VAN  
VASTLEGGIN
G 

VASTGELEG
D BEDRAG 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

ENCOURS 
31/12/2006 

voor 2001 49.755 11.796 7.643 8.873 7.410 1.095  114    370 
2001 18.083   1.481 7.183 3.777       0 4.530    64  1.048 
2002 15.627 x    641 5.417 3.471 1.575   279  4.244 
2003 11.782 x x    833 3.717   783   462  5.987 
2004   9.040 x x x 2.252 3.972 1.466  1.350 
2005 12.148 x x x x 2.152 3.858  6.138 
2006 12.378 x x x x x 2.113 10.265 
TOTAAL: 128.813 13.277 15.467 18.900 16.850 14.107 8.356 29.402 
 
Betalingstabel  GOK  FoCI  2007-2011 
 
            (in 1.000 euro) 

TE  BETALEN  IN: A. ENCOURS  
31/12/2005 

BEDRAG 
ENCOUR
S 

GVK 
2007 2008 2009 2010 2011 

2007-2011 

voor 2001      370   49.755     303      67         370 
2001   1.048   18.083      598    450      1.048 
2002   4.244   15.627   3.775    469      4.244 
2003   5.987   11.782   3.788 1.414    785     5.987 
2004   1.350     9.040   1.040    310      1.350 
2005   6.138   12.148   2.944 1.450 1.215    529    6.138 
2006 10.265   12.378   3.199 3.981 1.486 1.238    361 10.265 
SUBTOTAAL 29.402 128.813 15.647 8.141 3.486 1.767    361 29.402 

281 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Verbintenis 2007  
1ste Controle 12.075    3.282 3.768 1.966 1.616 1.444 12.075 
TOTAAL 
Overschot 
ALG. TOTAAL 

41.477  18.929 
13.780 
32.709 

11.909 5.452 3.383 1.805 41.477 

 
Het in 2007 te boeken GOK-krediet werd bekomen door een zo nauwkeurig mogelijke inschatting te maken, 
bouwproject per bouwproject, van de betalingen gezien de vordering van de werken (zie: hoger). 
 
De planning van de ordonnanceringsuitgaven (GOK) voor 2007-2011 omvat volgende boekingen: 
- de nog openstaande encours van de vorige jaren (zie: boven staande betaalkalender). Deze bedragen 

bevatten zowel investeringsuitgaven als investeringssubsidies voor grote en sectorale culturele 
infrastructuur; 

- het geplande overschot van het boekjaar; 
- de jaarlijks terugkomende werkingskosten; 
- de jaarlijks terugkomende onroerende voorheffing; 
- de jaarlijks terugkomende vergoedingen voor erfpachten (canon) en het inhuren van gebouwen en gronden; 
- het jaarlijks terugkomend onderhoud en instandhouding met inbegrip van het preventief onderhoud 

(onderhoudsmanagement) van de eigen culturele infrastructuur (30-tal gebouwen); 
- de renovatie- en nieuwbouwprojecten voor de eigen culturele infrastructuur (ingeschat per project); 
- de investeringssubsidies voor sectorale culturele infrastructuur (ingeschat per project); 
- de investeringssubsidies voor grote culturele infrastructuur (ingeschat per project). 
 
In totaal is dus 18.929.000 euro nodig voor de noodzakelijke boekingen in 2007 (+ 13.780.000 euro 
overschot van het boekjaar). 
 
Van het in 2007 vast te leggen bedrag van 12.075.000 euro, wordt in 2007 al 3.282.000 euro 
geordonnanceerd (= 27,18 %). Een belangrijke verklaring hierbij is dat voor een reeks vastleggingen geldt 
dat zij tijdens het jaar van vastlegging volledig moeten worden geordonnanceerd (b.v. onderhoud en 
instandhouding, huur, erfpacht, onroerende voorheffing, bepaalde investeringssubsidies, ….). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 282



PROGRAMMA 45.6 
TOPSPORT 

 
 
Programma 45.6 onderging geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

283 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

PROGRAMMA 49.1 
DOTATIE AAN AGENTSCHAPPEN VOOR SPORT 

 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 

 
PROGRAMMA 49.1 

IVA met RP 
DOTATIES BLOSO 

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN. 
 

 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 70.990   4.470   
Vermeerdering 1.869   13   
Vermindering       
Aangepast krediet 72.859   4.483   
       

 
 
41.03 Werkingdotatie Bloso 27.028  
41.04 Dotatie decretale subsidiëring topsport  5.202 
  
41.07 Dotatie Topsport  3.419 
41.08 Dotatie decretale subsidiëring gemeentelijke sportdiensten  5.867 
41.09 Dotatie decretale subsidiëring sportfederaties  18.411 
41.10 Dotatie voor Schoolsport  700 
41.11 Dotatie voor pilootprojecten lokaal sportbeleid  800 
41.80 Dotatie uit de opbrengsten van de Nationale Loterij  5.607 
61.01 Investeringsdotatie  5.825 

    
 TOTAAL 72.859 
 
Als gevolg van de begrotingscontrole 2007 wordt de Bloso-werkingsdotatie verhoogd met 227 
duizend euro, de dotatie m.b.t. de decretale subsidiëring Topsport wordt verhoogd met 8 duizend 
euro, de dotatie Topsport wordt verhoogd met 8 duizend euro, de dotatie m.b.t. de decretale 
subsidiëring van  de sportdiensten wordt verhoogd met 13 duizend euro, de dotatie m.b.t. de 
decretale subsidiëring van de sportfederaties (exclusief Topsport) wordt verhoogd met 492 duizend 
euro, de vastleggingsmachtigingen worden verhoogd met 138 duizend euro en de dotatie uit de 
opbrengsten van de Nationale Loterij wordt verhoogd met 1.121 duizend euro. De dotatie voor 
schoolsport en de dotatie voor de pilootprojecten lokaal sportbeleid blijven ongewijzigd, alsook de 
investeringsdotatie. 
De Bloso-werkingsdotatie wordt bijgevolg verhoogd van 26.801 duizend euro  naar 27.028 duizend 
euro. Ten opzichte van de oorspronkelijke begroting 2007 worden volgende uitgavenartikels 
aangepast: 

- Art. 11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal: + 27 duizend euro 
- Art. 12.32 Uitgaven sportpromotie: +200 duizend euro voor het Jaar van de fiets. 

 
De dotatie aan het Bloso uit de opbrengsten van de Nationale Loterij wordt verhoogd van 4.486 
duizend euro naar 5.607 duizend euro. Bij decreet van 22.12.2006 werd 80% van de dotatie 
toegekend, het saldo van 1.121 duizend euro werd toegekend na herverdeling. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 284



  
 

 

De dotatie decretale subsidiëring decreet sportfederaties (exclusief topsport) wordt verhoogd van 
17.919 duizend euro naar 18.411 duizend euro. (+492 duizend euro). 
Langs de uitgavenzijde wordt art. 31.01 (subsidies sportfederaties) verhoogd met 492 duizend euro 
meer bepaald voor de basissubsidies Vlaamse sportfederaties. 
 
De dotatie voor Topsport wordt verhoogd van 3.411 duizend euro tot 3.419 duizend euro ingevolge 
een herberekening van de parameter. 
  
De dotatie voor decretale subsidiëring Topsport wordt verhoogd van 5.194 duizend euro tot 5.202 
duizend euro ingevolge een herberekening van de parameter. 
 
De dotatie voor decretale subsidiëring sportdiensten wordt verhoogd van 5.854 duizend euro tot 
5.867 duizend euro ingevolge een herberekening van de parameter. 
 
De vastleggingsmachtigingen worden verhoogd van 4.470 duizend euro tot 4.483 duizend euro 
ingevolge een herberekening van de parameter. Een aangepast investeringsprogramma 2007 voor 
de Bloso-centra wordt bijgevoegd. 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTINGEN 
 
  Basisallocatie 41.03: Werkingsdotatie aan het Bloso 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 50.570 100,06% 24.724 100% 25.928 100% 27.028 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 
 
 Basisallocatie 41.04: Dotatie aan het Bloso met betrekking tot de decretale subsidiëring van 
 topsport (decreet sportfederaties) 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 0 0 4.355 100% 5.125 100% 5.202 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 
 
 Basisallocatie 41.05: Dotatie jeugdsport 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 1.115 100% 0 0 0 0 0 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 

285 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



  
 

 

 
 Basisallocatie 41.07: Dotatie aan het Bloso voor topsport 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 0 0 2.441 100% 3.373 100% 3.419 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 
 

Basisallocatie 41.08: Dotatie aan het Bloso ter uitvoering van de subsidiëring in het kader van het  
 decreet op de sportdiensten. 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 0 0 5.761 100% 6.747 100% 5.867 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 
 

Basisallocatie 41.09: Dotatie aan het Bloso ter uitvoering van de subsidiëring in het kader van  
 het decreet op de sportfederaties (exclusief topsport). 
 

 2004  2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 0 0 16.674 100% 17.297 100% 18.411 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 
 
 Basisallocatie 41.10: Dotatie aan het Bloso voor Schoolsport 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 0 0 0 0 688 100% 700 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

  
 
 Basisallocatie 41.11: Dotatie aan het Bloso voor pilootprojecten lokaal sportbeleid 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 0 0 0 0 0 0 800 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 286



  
 

 

 Basisallocatie 41.80: Dotatie gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de Nationale 
Loterij voor het Sportfonds 

 
 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 1.115 100% 5.607 100% 5.607 100% 5.607 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 
 
 Basisallocatie 61.01: Investeringsdotatie 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK 5.728 82,33% 4.200 75% 5.825 75% 5.825 
GVK        
GOK        
VRK        
MACH        

 
 
 Basisallocatie 99.11: Vastleggingsmachtigingen Bloso 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK        
GVK        
GOK        
VRK        
MACH 3.685 100% 4.331 100% 4.404 100% 4.483 

 
 
 Basisallocatie 99.12: Leningsmachtiging Bloso 
 

 2004 2005 2006 2007 
 Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet Uitvoering % Krediet 
NGK        
GVK        
GOK        
VRK        
MACH 3.250 100% 0 0 0 0 0 

 
 

287 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 49.2 
TOERISME 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering - - 
Vermindering - - 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 58.073 3.685 3.901 19.597   
Actueel krediet 58.073 3.685 3.901 19.597   
Vermeerdering 398   58   
Vermindering  -194 -193    
Aangepast krediet 58.471 3.491 3.708 19.655   
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANSGTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
De vermeerderingen van de kredieten in de hierna vermelde tabel zijn enkel te wijten aan de herberekening van 
de indexatie naar aanleiding van de begrotingscontrole 2007: 
 

basisallocatie Initieel krediet 
2007 

Actueel krediet 
2007 

Wijziging (in +)  Aangepast krediet 
2007 

33.01 NGK 2.409 2.409 5 2.414 
41.01 NGK 28.978 28.978 43 29.021 
52.13 GOK  900  900 1  901 

60.01 GVK / GOK 2.087 / 1.901 2.087 / 1.901 6 / 6 2.093 / 1.907 
61.01 NGK 18.100 18.100 2 18.102 
99.11 MAC 17.283 17.283 51 17.334 
99.12 MAC 2.314 2.314 7 2.321 

 
 
• Basisallocatie 33.04: subsidie aan de vzw Tafelen in Vlaanderen (nieuwe basisallocatie) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

 0 + 200 200 
 
De vzw Tafelen in Vlaanderen werd in 2006 opgericht met het oog op de promotie van de Vlaamse 
streekgastronomie in binnen- en buitenland, en het coördineren van afgeleide toeristische initiatieven in een 
breed veld. De publiekprivate samenwerking Tafelen in Vlaanderen creëert een sector- en regio-overschrijdend 
platform rond het thema van de tafelcultuur, en een hefboom op het gebied van communicatie en toeristische 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 288



activiteiten op het terrein. De voornaamste partners zijn de horeca en de ruime toeristische sector, waaronder 
de provinciale federaties. 
 
Voor de opstart en de eerste uitwerking van het project “Tafelen in Vlaanderen” verkreeg de gelijknamige 
vereniging van de Vlaamse Regering in 2006 een subsidie in het kader van het evenementenbeleid (b.a. 33.12 
van het programma 49.2). Aangezien na de opstartfase diverse toeristische producten zullen worden 
ontwikkeld, en dergelijke activiteiten niet meer beantwoorden aan de criteria gesteld voor subsidiëring in het 
kader van het evenementenbeleid (o.a. gericht op projectmatige, niet recurrente initiatieven), kan de werking 
van de vzw Tafelen in Vlaanderen verder ondersteund worden via een nominatim inschrijving in de begroting.  
 
De missie van Tafelen in Vlaanderen is sterk gericht op imagoversterking van Vlaanderen in binnen- en 
buitenland en beoogt tevens de verhoging van het verblijfstoerisme naar Vlaanderen. De ondersteuning van de 
werking van de vereniging levert bijgevolg een duidelijke meerwaarde voor de Vlaamse overheid. 
Het budget ten bedrage van 200.000 euro wordt overgeschreven van basisallocatie 33.12. 
 
 
• Basisallocatie 33.12: subsidies ter ondersteuning van evenementen met toeristisch belang en/of 

internationale uitstraling  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 

2007 
Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 

2007 
GVK 1.598  - 200  1.398 
GOK 1.100  -200 900 

 
Zie basisallocatie 33.04. 
 
 
• Basisallocatie 35.01: subsidies ter ondersteuning van projecten voor de bevordering van het toerisme 

in het Zuiden (nieuwe basisallocatie) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

 0 + 250 250 
 
Geografisch wordt deze nieuwe ondersteuning geconcentreerd op de drie partnerlanden van de Vlaamse 
ontwikkelingssamenwerking, zijnde Zuid-Afrika, Mozambique en Malawi. 
Inhoudelijk gaat het om capaciteitsopbouw zoals de opmaak van strategische beleidsplannen toerisme en de 
uitbouw van lokale toeristische diensten. 
 
Toerisme is – zeker in deze drie landen – een economische hefboom die – mits een duidelijke visie en een 
professionele aanpak – aan belang zal winnen, met daarbij op termijn positieve effecten op b.v. 
werkgelegenheid en de handels- en betalingsbalans. 
 
Het budget ten bedrage van 250.000 euro is een bijkomend beleidskrediet voor ontwikkelingssamenwerking. 
 
 
• Basisallocatie 41.01: dotatie aan het I.V.A. “Toerisme Vlaanderen” 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

28.978 28.978 - 137 28.841 
 
De kredieten op deze basisallocatie verhogen enerzijds met 43.000 euro ingevolge indexering en verminderen 
anderzijds met 180.000 euro om hierna volgende redenen. 
 
130.000 euro wordt overgeheveld naar programma 90.4 (bestaansmiddelen) voor de voortzetting van het 
project tot opmaak van het zogenaamde koepeldecreet logies. Het project werd als bijzondere opdracht 
toevertrouwd aan de toenmalige adjunct-administrateur-generaal van Toerisme Vlaanderen, inmiddels niet 

289 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



meer in actieve dienst. In het kader van zijn beleidsvoorbereidende opdracht wordt het project en de eraan 
verbonden middelen thans overgedragen naar het departement internationaal Vlaanderen. 
 
50.000 euro gaat naar basisallocatie 12.47 van programma 12.1 (algemeen buitenlands beleid).  
In de begroting van Toerisme Vlaanderen is 50.000 euro ingeschreven voor de financiering van het spoor 
Toerisme en Recreatie bij het Steunpunt Buitenlands Beleid, Toerisme en Recreatie.  
Beleidsrelevant onderzoek is in wezen een project in het kader van de beleidsvoorbereiding en beleidsevaluatie. 
Het kaderdecreet Bestuurlijk Beleid kent deze opdrachten toe aan de departementen. Daarom wordt 
voorgesteld deze 50.000 euro over te hevelen naar programma 12.1, basisallocatie 12.47 (cofinanciering met 
steunpunt voor beleidsrelevant onderzoek voor het beleidsdomein “internationaal Vlaanderen). 
 
 
• Basisallocatie 41.80: dotatie gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de nationale 

loterij voor toerisme 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

315 315 + 78 393 
 
De verhoging met 78.000 euro heeft betrekking op de resterende 20 % van de verdeling van de Lotto-provisie 
in 2006 (programma 24.6, basisallocatie 00.23). 
 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 

( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 

ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 0 0 - 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 0 0 - 
 
 
UITGAVEN 
 

( in duizend euro ) 
2005 Besch  krediet Tot Vastl  2005 Tot Ord  2005 Tot Ord  2006 

NGK 49.188 49.188 48.447 134
GVK 2.678 2.678  
GOK 5.146 3.074 
BVJ   
MACHT 16.268 16.249  
VRK   
 
Voor de NGK (Niet Gesplitste Kredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 100 %; van deze 
vastleggingen is finaal 98,77 % betaald. 
 
Voor de GVK (Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de vastleggingsratio 100 %. 
De benuttinggraad van de GOK (Gesplitste Ordonnanceringskredieten) bedraagt 59,74 %.  
 
De ratio inzake vastleggingsmachtigingen beloopt 99,88 %. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 290



NGK 54.333 54.318 53.324 
GVK 4.257 4.187  
GOK 3.762 2.716 
BVJ   
MACHT 18.543 18.399  
VRK   
 
Voor de NGK (Niet Gesplitste Kredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 99,97 %; van deze 
vastleggingen einde 2006 reeds 98,17 % betaald. 
 
Voor de GVK (Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de vastleggingsratio 98,35 %. 
De benuttinggraad van de GOK (Gesplitste Ordonnanceringskredieten) bedraagt 72,20 %.  
 
De ratio inzake vastleggingsmachtigingen beloopt 99,22 %. 
 
 
DEEL 2: TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 

 
 

PROGRAMMA 49.2 
IVA met RP 

TOERISME VLAANDEREN 
 
 
A. TOELICHTING BIJ DE VOORNAAMSTE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 

BEGROTINGSPOSTEN 2007 
 
Ontvangstenzijde: 
 

ESR Omschrijving Initieel 2007 Na BC 1 Verschil
0821 Overgedragen overschot 2.845 5.792 + 2.947
4611A01 Werkingsdotatie Toerisme Vlaanderen (BA 41.01) 28.978 28.841 - 137
4611B Dotatie Nationale Loterij (BA 41.80) 315 393 + 78
6610F Dotatie investeringen (BA 61.01) 18.100 18.102 + 2
 TOTAAL 62.298 65.188 + 2.890

 
- 0821: Initiële begroting is na begrotingscontrole aangepast aan definitieve overgedragen saldo van 2006 

(saldo op werking van 5.662.000 euro en saldo op investeringen van 130.000 euro) 
- 4611A01, 4611B en 6610F: zie uitleg in punt 1.2.2. van Deel I van deze memorie 
 
 

 
2006 Besch  krediet Tot Vastl  2006 Tot Ord  2006 

291 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Uitgavenzijde (voornaamste gewijzigde posten): 
 
ESR Omschrijving Initieel 2007 Na BC 01 Verschil
0322 Over te dragen overschot van het boekjaar 3.355 3.845 + 490
11 Lonen en sociale lasten 11.381 11.678 + 297
3132B Subsidie Steunpunt Toerisme en Recreatie 50 0 - 50
50 Investeringen via betoelaging 16.516 19.045 + 2.529
71 Aankoop van gronden en gebouwen 2.884 4.387 + 1.503
72 Nieuwbouw van gebouwen 2.000 0 - 2.000
74 Werkingsinvesteringen 1.692 1.813 + 121
 TOTAAL 62.298 65.188 + 2.890
 
- 0322: De overdracht van het saldo is deels belast (voor 1.128.000 euro) en deels onbelast (2.717.000) 
- 11: Deze verhoging komt voornamelijk door de overname van het personeel van de vzw Info Toerisme, die 

voorheen betoelaagd werd door Toerisme Vlaanderen 
- 3132B: De toekenning van deze subsidie is overgeheveld naar het departement internationaal Vlaanderen 
- 50, 71 en 72: Totale verhoging van de uitgaven van 2.032.000 euro wordt gecompenseerd met: 

- 2.030.000 euro overdracht van het saldo uit 2006 (1.900.000 euro uit werking, 130.000 euro uit 
investeringen) 

- 2.000 euro indexering van de dotatie investeringen (BA 61.01) 
- 74: Verhoging van deze investeringen door compensatie van de verhoging door indexaanpassingen van de 

werkingsdotatie BA 41.01 en de verhoging van de dotatie BA 41.80. 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE BEGROTING 2006 
 
ESR Ontvangsten Budget  Realisatie
0 Niet-verdeelde ontvangsten 3.634 3.634
1 Lopende ontvangsten van goederen en diensten 3.366 3.402
2 Inkomsten van rente, pacht en andere resultaten van 

vermogen en van ondernemingsactiviteit 
282 239

3 Inkomensoverdrachten van andere sectoren 476 606
4 Inkomensoverdrachten van de sector overheid 32.723 32.764
5 Kapitaaloverdrachten van andere sectoren 703 701
6 Kapitaaloverdrachten binnen de sector overheid 19.300 18.408
7 Desinvesteringen 739 741
8 Kredietaflossingen en liquidatie van deelnemingen 0 5
9 Overheidsschulden 700 667
 Totaal ontvangsten 61.923 61.167
 
Verantwoording significante verschillen ontvangsten (zie ook de jaarrekening 2006): 
 
- 2: Lagere ontvangst door correcties op erfpachten uit het verleden (- 46.000 euro). 
- 3: O.a. 91.000 euro onvoorziene vrijgave van te betalen werkingssubsidies. 
- 4: Een verhoging van 11.000 euro van de dotatie BA 41.02 en 30.000 euro als laatste deel van de subsidie 

voor het Kustactieplan waren nog niet voorzien in de laatste herziene begroting (BW3). 
- 6: De dotatie voor directe investeringen van 2005 is 2.108.000 euro; deze werd toegekend en uitbetaald 

begin 2006. De begrote dotatie voor directe investeringen van 2006 van 3.000.000 euro kan worden 
verantwoord, toegekend en uitbetaald begin 2007. 

- 9: Minder uit de reserves opgenomen dan voorzien (- 33.000 euro). 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 292



 
ESR Uitgaven Budget Realisatie 
0 Uitgaven die niet of niet onmiddellijk worden verdeeld 3.645 5.792
1 Lopende uitgaven 27.632 26.346
2 Uitgaven van rente, pacht en andere resultaten van 

vermogen en ondernemingsactiviteit 
0 0

3 Inkomensoverdrachten aan andere sectoren 4.291 4.161
4 Inkomensoverdrachten van de sector overheid 1.446 1.446
5 Kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 13.107 12.505
7 Investeringen 9.835 9.325
8 Kredietverleningen en deelnemingen 2 12
9 Overheidsschuld 1.965 1.580
 Totaal uitgaven 61.923 61.167
 
Verantwoording significante verschillen uitgaven: 
 
- 0: Er is een verschil op overdracht naar het volgende boekjaar van 2.147.000 euro tussen de laatste 

begroting en de uitvoering van de begroting 2006. Hiervan is 1.128.000 euro belaste overdracht. 
- 1: Het verschil van 1.286.000 euro is te wijten aan minder uitgaven: 

- voor 718.000 euro op lonen en sociale lasten door niet (volledige) invulling van een aantal belangrijke 
vacatures (o.a. administrateur-generaal en één afdelingshoofd); 

- voor 568.000 euro op aankopen van niet-duurzame goederen en diensten (voornamelijk 
werkingskosten en marketinguitgaven). 

- 3: Drie procent minder uitbetaalde werkingssubsidies dan voorzien, betekent 130.000 euro. 
- 5: Minder uitgaven in toeristische investeringen dan gepland, voornamelijk door 1.014.000 euro minder 

investeringsbijdragen voor toeristische uitrusting met cofinanciering door de EU. 
- 7: 510.000 euro minder uitgaven dan begroot, voornamelijk in gronden en gebouwen (- 458.000 euro) en 

in rollend materiaal (- 45.000 euro). 
- 9: Lagere overheidsschuld door minder toewijzing aan de reserves van inkomsten uit erfpachten (zie 

inkomsten ESR 2). 
 
 

293 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

PROGRAMMA 49.9 
ALGEMENE UITGAVEN WVC 

 
Programma 49.9 onderging geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 294



PROGRAMMA 51.1 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

   ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (dec. 22.12.06) 22.707 3.321 4.085  
Actueel krediet *   
Vermeerdering ** 149 1 202  155
Vermindering **   
Aangepast krediet *** 22.856 3.322 4.287  155
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 11.03 – Salarissen van de regeringscommissarissen bij de VPM, Gimvindus en 
LRM 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 66  +1 67 
 
Verhoging van de salarissen met duizend euro via de indexprovisie 
 
 

• Basisallocatie 12.01 – Specifieke werkingskosten inzake het economisch beleid met inbegrip 
van onder meer honoraria, uitgaven tot aanmoediging van de ondernemingsinvesteringen en 
uitgaven met betrekking tot economische manifestaties 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 252  -93 159 
 
Verlaging van de werkingsuitgaven ten voordele van:  

- de dotatie aan het VLAO  voor 89 duizend euro; 
- de verhoging van de werkingssubsidie van de erkende regionale samenwerkingsverbanden met 4 

duizend euro. 
 
 

• Basisallocatie 12.21 - Overeenkomsten in het kader van de opdrachtenfuncties van de GOM’s 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GOK 350  +38 388 
 
De uitdovende contracten van de opdrachtenfuncties van de GOM’s werden overgenomen door het VLAO 
voor de periode juni-december 2006 (addendum bij de overeenkomst van 18 december 2006). Het betreft een 
aanpassing van het bedrag aan het reële betalingscijfer. 
 

295 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B

ECONOMISCH ALGEMEEN BELEID



 
• Basisallocatie 12.23 – Middelen ter financiering van de opdrachten en 

samenwerkingsovereenkomsten met de POM’s 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 350    
GOK 350  -158 192 
 
De betalingen voor de opdracht van de Vlaamse Regering aan de POM-Antwerpen en POM-Limburg, met 
name de opmaak van de plan-MER voor het Economisch Netwerk Albertkanaal (ENA), worden gespreid 
over de begrotingsjaren 2007 en 2008 
 
 

• Basisallocatie 12.40 – Specifieke informaticakosten administratie economie: projectkosten 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2006 
GOK 1.234  +388 1.622 
 
Eind 2006 werden nog een groot aantal nieuwe IT-projecten opgestart. Deze projecten zijn momenteel nog 
lopende, soms zelfs nog in analysefase. Dit betekent dat voor veel projecten nog niets werd opgeleverd. In 
2007 lopen deze projecten normaal gezien ten einde wat betekent dat deze in 2007 zullen opgeleverd 
worden. De facturatie zal dan ook in 2007 gebeuren. 
 
 

• Basisallocatie 31.04 - Tegemoetkomingen in de rentesubsidies of leningen toegestaan 
overeenkomstig de wet van 23 augustus 1948 – artikel 1 – littera c 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GOK 87  -31 56 
 
De terugbetaling van een aantal grote scheepskredieten ligt lager dan geschat bij de opmaak van de begroting 
2007. 
 
 

• Basisallocatie 33.02 – Subsidie aan de VZW Vlaamse Jonge Ondernemingen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.000  -36 964 
BVJ   +155 155 
 
Het betreft een verlaging van de bij de opmaak van begroting 2007 voorziene verhoging van 145 duizend 
euro. Na een evaluatie van het Steunpunt Ondernemen en Internationaal Ondernemen werd beslist 75 % van 
de maximaal voorziene stijging  van 145 duizend euro effectief toe te kennen.  
 
Er wordt eveneens een bijkrediet vorige jaren (BVJ) van 155 duizend euro toegekend ten laste van het 
Hermesfonds. Dit om tegemoet te komen aan een factuur op een in annulatie gevallen schuldvordering.  
 
 

• Basisallocatie 33.04 - Uitgaven ter bevordering van ondernemerschap op streekniveau 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2006 
GOK 359  -36 323 
 
Op deze begrotingspost worden geen nieuwe vastleggingen verricht. De laatste saldi van deze projecten 
zullen uitbetaald worden in 2010.  
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 296



 
 

• Basisallocatie 41.01 – Dotatie aan de SERV 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 6.658  +35 6.693 
 
Bij de begrotingsopmaak 2007 werd een foutief basisbedrag van 5.617 duizend euro opgenomen. Dit is 10 
duizend euro minder dan het in 2006 toegekende bedrag. Aangezien het grootste deel van de uitgaven van de 
SERV bestaat uit huurlast en personeelskost is het van groot belang dat er wordt uitgegaan van het correcte 
basisbedrag waarop vervolgens de correcte indexering wordt toegepast.  
 
Daarnaast werd tijdens de technische begrotingsbesprekingen bij de begrotingsopmaak overeengekomen dat 
de dotatie aan beroepsprofielen zou worden geïndexeerd, wat niet gebeurde. Aangezien de dotatie 
beroepsprofielen voornamelijk besteed wordt aan personeelskost, is ook hier een correcte indexering van het 
effectief toegekende bedrag onontbeerlijk. 
 
Dit alles leidt samen met de indexaanpassing tot een verhoging van de dotatie met 35 duizend euro. 
 
 

• Basisallocatie 41.04 – Dotatie aan het VLAO 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 13.358  +205 13.563 
 
De dotatie aan het VLAO wordt éénmalig verhoogd met 125 duizend euro ten behoeve van de Research 
Campus Hasselt. Daarnaast moet ook worden voorzien in een uitbreiding van de dotatie met 65 duizend euro 
met het oog op de vergoeding van de regeringscommissarissen. De resterende verhoging van 15 duizend 
euro betreft de indexaanpassing. 
 
 

• Basisallocatie 41.06 – Subsidiëring van de erkende regionale samenwerkingsverbanden 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 900  +37 937 
 
Enerzijds een verhoging met 4 duizend euro door overheveling van kredieten van programma 51.1, 
basisallocatie 12.01 en anderzijds een stijging met 33 duizend als gevolg van een overheveling van kredieten 
van programma 52.4, basisallocatie 33.70. 
 
Deze middelen zullen gebruikt worden voor de regularisatie van twee ‘Derde Arbeidscircuit’ (DAC) 
personeelsleden van de ERSV Limburg. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 16.565 16.366 13.503 1.668 
GVK  1.644   1.447   
GOK  2.448  1.920  
BVJ     
MACHT     
VRK     

 

297 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 14.755 13.787 9.747 
GVK 3.948 3.196  
GOK 3.507  2.545 
BVJ    
MACHT    
VRK    
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 298



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 
VLAAMSE OPENBARE INSTELLING  (SUI GENERIS) 
 

• SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD VAN VLAANDEREN (SERV) 
 
 
IVA MET RECHTSPERSOONLIJKHEID 
 

• VLAAMS AGENTSCHAP ONDERNEMEN (VLAO)  

299 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 51.1 
SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD VAN VLAANDEREN (SERV) 

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
  Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen (SERV)   
  Begroting 2007   
     
     

        
in duizend 
euro 

  Ontvangsten     

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving BO 2007 initieel BC 2007 

4  Inkomstenoverdrachten van de sector overheid 9.042 9.084
46  Inkomstenoverdrachten van de centrale overheid 9.042 9.084
46.1  Van het rijk / de staat 9.042 9.084
46.10  Dotatie aan de SERV (51.1  4101), incl. BP en MORA 6.658 6.693
46.10  Dotatie aan STV-Innovatie & Arbeid (71.1  4106) 2.231 2.238
46.10  Luchthavencommissie (63.3  4103) 153 153
08.21   Overgedragen saldo 31/12/2006 1.642 2.404
Totaal ontvangsten  10.684 11.488
     
     
          
    Uitgaven SERV      

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving BO 2007 initieel BC 2007 

03.22 04110 Over te dragen saldo 31/12/2006 1.642 2.404
1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 5.602 5.629
11 04110 Lonen en sociale lasten 3.562 3.589
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 2.286 2.313
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 2.236 2.263
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 50 50
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 1.215 1.215
11.4 04110 Loon in natura 61 61
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 2.040 2.040
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 1.947 1.947
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 555 555
12.1.2 04110 Huur aan gebouwen 1.392 1.392
12.3 04110 Specifieke aankopen bij andere sectoren 91 91
12.5 04110 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren 2 2
2 04110 Uitgaven van rente, pacht en andere resultaten 0 0
23 04110 toegekende debetrente 0 0
7 04110 Investeringen 92 92
74 04110 Verwerving van overige invest.goed 92 92
74.2 04110 Verwerving van overig materieel 70 70
74.2.2 04110 Vervaardigd door andere sectoren dan de overheid  70 70
74.4 04110 Verwervingen van patenten, octrooien 22 22
Uitgaven SERV  7.336 8.125

 
    Uitgaven Beroepsprofielen en standaarden     
ESR code  COFOG Omschrijving BO 2007 initieel BC 2007 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 300



code 
1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 540 548
11 04110 Lonen en sociale lasten 380 388
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 263 271
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 256 264
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 7 7
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 110 110
11.4 04110 Loon in natura 7 7
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 160 160
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 160 160
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 160 160
12.3 04110 Specifieke aankopen bij andere sectoren 0 0
Uitgaven Beroepsprofielen en standaarden 540 548
     
          
    Uitgaven MORA     

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving BO 2007 initieel BC 2007 

1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 424 424
11 04110 Lonen en sociale lasten 230 230
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 177 177
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 173 173
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 4 4
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 49 49
11.4 04110 Loon in natura 4 4
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 194 194
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 194 194
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 194 194
Uitgaven MORA  424 424
     
          
    Uitgaven STV-Innovatie & Arbeid     

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving BO 2007 initieel BC 2007 

1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 2.163 2.170
11 04110 Lonen en sociale lasten 1.666 1.673
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 1.119 1.126
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 1.101 1.108
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 18 18
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 507 507
11.4 04110 Loon in natura 40 40
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 497 497
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 443 443
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 443 443
12.3 04110 Specifieke aankopen bij andere sectoren 54 54
12.5 04110 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren 0 0
7 04110 Investeringen 68 68
74 04110 Verwerving van overige invest.goed 68 68
74.2 04110 Verwerving van overig materieel 68 68
74.2.2 04110 Vervaardigd door andere sectoren dan de overheid  68 68
74.4 04110 Verwerven van patenten, octrooien ea 0 0
Uitgaven STV-Innovatie & Arbeid 2.231 2.238
    Uitgaven Luchthavencommissie     

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving BO 2007 initieel BC 2007 

1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 153 153

301 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



11 04110 Lonen en sociale lasten 55 55
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 45 45
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 44 44
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 1 1
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 9 9
11.4 04110 Loon in natura 1 1
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 98 98
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 98 98
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 98 98
Uitgaven Luchthavencommisie 153 153
     
          
Totaal uitgaven   10.684  11.488  

 
 

1. Evolutie van de totalen van de ontvangsten 
 
De dotatie aan de SERV (PR 51.1 BA 41.01) bedraagt 6.693 en is samengesteld uit: 

- dotatie aan de SERV: 5.721 
- dotatie Beroepsprofielen en standaarden: 548 
- dotatie MORA: 424 

 
Daarnaast worden aan de SERV middelen toegekend voor: 

- STV-Innovatie & Arbeid (PR 71.1 BA 41.06): 2.238 
- Luchthavencommissie (PR 63.3 BA 41.03): 153 

 
In totaal bedraagt de dotatie aan de SERV 9.084. 

 
De verhoging van de dotatie kan verklaard worden door de indexering van het toegekende basisbedrag BC 
2006: 
  
Bij de initiële toekenning van de SERV-dotatie 2007 werd een foutief basisbedrag BC06 gehanteerd (5.607). 
In de BC 2006 werd aan de SERV 5.617 toegekend. Dit bedrag wordt bevestigd via het Ministerieel Besluit 
terzake. Via de BC 2007 werd het basisbedrag BC 2006 gecorrigeerd.  
Omwille van deze correctie en omwille van indexaanpassing werd de SERV-dotatie verhoogd: + 27. 

 
In 2006 werd er een dotatie van 540 aan de Beroepsprofielen toegekend. Tijdens de bilaterale 
onderhandelingen werd overeengekomen om in 2007 de dotatie te verhogen met de index: + 8. In het verslag 
werd 540 opgenomen, terwijl een bedrag van 548 werd toegekend. Via de BC 2007 werd de index + 8 mee 
opgenomen.  
 
Aan STV-Innovatie & Arbeid werd via de BC 2007 een bijkomende indexering toegekend van 7. 

 
2. Evolutie van de totalen van de uitgaven 

 
Het grootste deel van de SERV-uitgaven kan teruggebracht worden tot uitgaven voor het kantoorgebouw 
(huur en onderhoud) en personeelsuitgaven. Beide posten zijn onderhevig aan indexering. De extra dotatie 
die toegekend werd via BC 2007 – een correct basisbedrag en index – is bijgevolg nodig om de verhoging 
van structurele kosten omwille van indexering op te vangen. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 302



B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
  Ontvangsten   

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving uitvoering 2006 

4  Inkomstenoverdrachten van de sector overheid 8.433  
46  Inkomstenoverdrachten van de centrale overheid 8.433  
46.1  Van het rijk / de staat 8.398  
46.10  Dotatie aan de SERV (51.1  4101), incl. BP en MORA 6.082  
46.10  Dotatie aan STV-Innovatie & Arbeid (71.1  4106) 2.200  
46.10  Luchthavencommissie (63.3  4103) 116  
08.21   Overgedragen saldo 31/12/2006 1.642  
Totaal ontvangsten  10.075  
    
    
        
    Uitgaven SERV    

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving uitvoering 2006 

03.22 04110 Over te dragen saldo 31/12/2006 1.642  
1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 5.385  
11 04110 Lonen en sociale lasten 3.592  
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 2.314  
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 2.272  
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 41  
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 1.213  
11.4 04110 Loon in natura 65  
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 1.793  
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 1.737  
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 525  
12.1.2 04110 Huur aan gebouwen 1.212  
12.3 04110 Specifieke aankopen bij andere sectoren 54  
12.5 04110 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren 2  
2 04110 Uitgaven van rente, pacht en andere resultaten 6  
23 04110 toegekende debetrente 6  
7 04110 Investeringen 67  
74 04110 Verwerving van overige invest.goed 67  
74.2 04110 Verwerving van overig materieel 44  
74.2.2 04110 Vervaardigd door andere sectoren dan de overheid  44  
74.4 04110 Verwervingen van patenten, octrooien 23  
Uitgaven SERV  5.458  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

303 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



    Uitgaven Beroepsprofielen en standaarden   

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving uitvoering 2006 

1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 387  
11 04110 Lonen en sociale lasten 368  
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 247  
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 240  
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 7  
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 110  
11.4 04110 Loon in natura 12  
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 19  
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 18  
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 18  
12.3 04110 Specifieke aankopen bij andere sectoren 1  
Uitgaven Beroepsprofielen en standaarden 387  

 
 
    Uitgaven STV-Innovatie & Arbeid   

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving uitvoering 2006 

1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 1.900  
11 04110 Lonen en sociale lasten 1.464  
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 945  
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 928  
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 17  
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 497  
11.4 04110 Loon in natura 22  
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 436  
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 380  
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 380  
12.3 04110 Specifieke aankopen bij andere sectoren 54  
12.5 04110 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren 2  
7 04110 Investeringen 46  
74 04110 Verwerving van overige invest.goed 46  
74.2 04110 Verwerving van overig materieel 31  
74.2.2 04110 Vervaardigd door andere sectoren dan de overheid  31  
74.4 04110 Verwerven van patenten, octrooien ea 16  
Uitgaven STV-Innovatie & Arbeid 1.946  

 
    Uitgaven Luchthavencommissie   

ESR code  
COFOG 
code Omschrijving uitvoering 2006 

1 04110 Lopende uitgaven voor goederen en diensten 44  
11 04110 Lonen en sociale lasten 42  
11.1 04110 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 26  
11.1.1 04110 Bezoldiging volgens salarisschaal 26  
11.1.2 04110 Overige bezoldigingselementen 1  
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies 14  
11.4 04110 Loon in natura 2  
12 04110 Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 2  
12.1 04110 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 2  
12.1.1 04110 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting) 2  
Uitgaven Luchthavencommisie 44  
    
        
Totaal uitgaven   7.835  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 304



 
PROGRAMMA 51.1 

VLAAMS AGENTSCHAP ONDERNEMEN (VLAO) 
 

A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 
BEGROTINGSPOSTEN 

 

ESR code  
Ontvangsten 
Omschrijving 

BC 
2007 
(initieel) 
Bedrag 

BC 
2007 
Bedrag 

     

 16.10  
Verkoop van niet duurzame goederen en diensten aan andere 
sectoren andere dan de overheid  250 100 

 16.10  
Verkoop van niet duurzame goederen en diensten aan andere 
sectoren andere dan de overheid  250 100 

39.10  Inkomstenoverdrachten van EU instellingen 150 264 
39.10 

 
Inkomsten overdrachten van EU- Instellingen (EFRO-
Limburgplan) 0 56 

39.10  Inkomsten overdrachten van EU- Instellingen (Design-Vlaanderen) 0 63 
39.10  Inkomsten overdrachten van EU- Instellingen (EFRO-Projecten) 0 145 
46.10  Dotaties van het VLAO  13.358 13.663 
46.10  Dotaties aan het VLAO  13.358 13.373 
46.10  Dotaties aan het VLAO (eenmalig) - RCH 0 125 
46.10  Uitvoering Limburgplan  PM 100 
46.10  Overdracht dotaties regeringscommissarissen 0 65 
46.10 

 
Bijkomende opdrachten: Preventief Bedrijfsbeleid, EFRO, 
Brownfields, … 0 PM 

46.40  Inkomstenoverdrachten van een AOI PM 600 
46.40  Inkomstenoverdrachten van een AOI-IWT 0 500 
46.40  Inkomstenoverdrachten van een AOI-FIT 0 100 
48.00  Inkomstenoverdrachten van lokale overheden  0 1.645 

48.00  
Inkomstenoverdrachten van een AOI-eigen vermogen 10 % 
(éénmalig) PM 1.400 

48.00  
Inkomstenoverdrachten van lokale overheden -provisie sociaal 
passief GOM (éénmalig) 0 245 

76.30  Verkoop van gronden en gebouwen  0 500 
76.30  Verkoop van gronden en gebouwen  0 500 
     
Totaal   13.758 16.772 
     
    Uitgaven    

ESR code 
COFOG 
code Omschrijving 

 
Bedrag 

     
03.21  Overgedragen tekort van vorige boekjaren 0 168 
03.21  Overgedragen tekort van vorige boekjaren 0 168 
03.22 00000 Over te dragen saldo  0 1.259 
03.22  Over te dragen saldo boekjaren - reservefonds 0 1.259 
11.11 04110 Lonen en sociale lasten   9999 10429 
11.11  Bezoldigingen volgens salarisschalen    9999 9.979 
11.11  Bezoldigingen volgens salarisschalen (RIS) 0 450 
12.11 04110 Algemene werkingskosten 2.337 2.944 
12.11  Algemene werkingskosten 2.337 2.179 
12.11  Uitgaven RCH 0 125 
12.11  Uitgaven werking Design Vlaanderen  640 
12.11  Bijzondere opdrachten   PM 
12.12 04110 Huur van gebouwen 1.025 1.025 

305 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



12.12  Huur van gebouwen 1.025 1.025 
74.22 04110 Investeringsgoederen 274 824 
74.22  Investeringen in inrichting van gebouwen Antwerpen 0 250 
74.22  Investeringen in inrichting van gebouwen Andere Locaties  0 300 
74.22  Investeringsgoederen 274 274 
74.40 04110 Software 123 123 
74.40  Software 123 123 
     
Totaal    13.758 16.772 
     

 
1. ONTVANGSTEN  
 
ESR-code 16.10 
 
De inkomsten uit verkopen aan derden werden aangepast. Sinds het begrotingsjaar 2006 deden zich een 
aantal wijzigingen voor. 
In eerste instantie werden met een aantal andere agentschappen protocols afgesproken. Deze houden 
onder meer in dat een aantal van de medewerkers van deze agentschappen blijvend gehuisvest zullen 
worden binnen de provinciale antennes van VLAO. De overeenstemmende huurkosten en 
werkingskosten voor deze medewerkers zullen door de betrokken agentschappen aan VLAO worden 
terugbetaald. 
 
De rechtstreekse inkomsten van VLAO dalen omdat ondermeer voor het volgen van infosessies geen 
vergoeding van de gebruiker wordt gevraagd.  
 
ESR-code 46.10 
 
Om begrotingstechnische redenen werd ervoor geopteerd om alle dotaties van VLAO onder eenzelfde 
code in te brengen. De dotatie wordt aldus samengesteld uit diverse bronnen waaronder als meest 
belangrijke de vroegere dotaties aan de Gewestelijke Ontwikkelingsmaatschappijen en de dienst 
bedrijfsbegeleiding van het vroegere VIZO. 
Op de dotatie van 2007 werden ten overstaan van het initiële begrotingsvoorstel een beperkt aantal 
correcties doorgevoerd.  
De dotatie van het VLAO werd éénmalig verhoogd met 125.000 euro. Deze middelen zullen worden 
gebruikt binnen het kader van de Research Campus Hasselt.  
Er werd ook rekening gehouden met een overdracht van de dotaties van de regeringscommissarissen van 
de GOM’s naar het VLAO.  
Er werd een raming gemaakt van het aandeel van de Vlaamse Gemeenschap in de uitvoering van het 
Limburgplan. Een deel van de uitvoering van het Limburgplan wordt ten laste genomen van de EFRO 
middelen. Deze inbreng wordt vermeld onder ESR-code 39.10. 
 
ESR-code 46.40 
 
Onder deze ESR-code werden de middelen opgenomen, die door het IWT aan het VLAO worden ter 
beschikking gesteld voor de ondersteuning van de RIS werking. Deze middelen werden ter beschikking 
gesteld tot het einde van het jaar 2006, namelijk de datum waarop een nieuwe call voor de RIS werking 
in uitvoering had moeten zijn.  
VLAO kon niet meedoen aan de uitvoering van de nieuwe call voor de periode 2007-2011. Het VLAO 
zal nog wel huisvesting bieden aan de RIS-medewerkers.  
 
ESR-code 48.00 
 
Onder de ESR code 48.00 worden de inkomsten eigen vermogen GOM opgenomen. Volgens artikel 10 § 
4 van het POM-decreet wordt uit het eigen vermogen van de Gewestelijke Ontwikkelingsmaatschappij, 
per provincie, een speciaal fonds opgericht. Dit speciaal fonds wordt verminderd met een voorziening 
bestemd voor de eerste inrichtingskosten of herinrichting van de provinciale vestigingen van het VLAO. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 306



De voorziening wordt thans in de VLAO begroting opgenomen op basis van de eerste gegevens die 
beschikbaar zijn op grond van de revisorale controle die aan de gang is. 
Na ruggespraak met de controlerende bedrijfsrevisor wordt het sociaal passief van de GOM’s in de 
begroting van VLAO opgenomen. Het betreft provisies die door de GOM’s werden aangelegd voor de 
uitbetaling van de eindejaarspremie en van het vakantiegeld voor het VLAO personeel (ex GOM 
medewerkers) voor het jaar 2006. 
Beide posten zijn eenmalig en verbonden aan de stopzetting van de GOM’s.  
 
ESR-code 76.3 
 
Er wordt een deel van een gebouw in Hasselt verkocht. De opbrengst van de verkoop wordt geraamd op 
500.000 euro. 
 
2. UITGAVEN  
 
ESR-code 03.21 
 
Het vorige boekjaar werd afgesloten met een tekort. Dit was in hoofdzaak te wijten aan een aantal 
éénmalige kosten die bij de start van het VLAO moesten worden ten laste genomen. Meer in het 
bijzonder moest worden rekening gehouden met de kost van de verbreking van de huurovereenkomsten 
van de voormalige VIZO vestigingen. Ook zijn een aantal inkomsten niet gerealiseerd.  
 
ESR-code  03.22 
 
Ten gevolge van de uitvoering van het POM-decreet kreeg VLAO 10 % van het vermogen van de 
GOM’s toegewezen. Deze middelen dienen om een de aanpassing en huisvesting van de bestaande 
antennes te financieren.  
 
Er moet ruimte blijven om verder te zoeken naar een definitieve huisvesting voor een aantal antennes. 
De middelen uit het saldo zullen hiervoor worden aangewend. 
 
ESR-code 11. 11 
 
Ten overstaan van de initiële begroting moest het bedrag van de lonen en sociale lasten (bezoldigingen 
volgens salarisschaal) aanzienlijk worden opgetrokken. De reden moet worden gezocht in het verlengen 
van de contracten met de RIS – medewerkers. De vorige call voor de RIS-werking werd eind 2006 
afgesloten.  
 
Nochtans zal de werking van de RIS in het jaar 2007 worden verder gezet totdat de nieuwe call in 
werking treedt. Naar alle verwachtingen zal dit in het midden van 2007 plaatsvinden. 
Met het IWT werd afgesproken dat een eventueel sociaal passief dat het gevolg zou kunnen zijn van de 
opzeg van de huidige RIS medewerkers volledig ten laste valt van het IWT. IWT nam het engagement 
op zich om de kosten van de RIS medewerkers (lonen en werkingskosten ) in het overgangsjaar 2007 
volledig aan VLAO te retrocederen. Dit betekent dan ook dat de kosten van de RIS medewerkers in de 
begroting worden opgenomen. 
 
ESR-code 12.11 
 
In deze post werd rekening gehouden met de eenmalige vergoeding voor RCH en de verhoogde kosten 
voor de activiteiten van Design Vlaanderen. 
 
Voorts wordt een PM post vermeld. Het betreft een aantal bijkomende taken die in de loop van het jaar 
2007 aan VLAO kunnen worden toegewezen. Deze taken kunnen bijkomende uitgaven genereren. Hier 
wordt in het bijzonder gedacht aan het preventief bedrijvenbeleid, de uitbouw van EIC en EFRO, 
brownfields,…. 
 

307 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De werkingskosten zullen hoger uitvallen dan bij de initiële begrotingsvoorstellen voorzien. Rekening 
moet worden gehouden met een toename van de kosten ten gevolge van de afspraken met de andere 
agentschappen. Ook werd rekening gehouden met de kosten van de activiteiten van Design Vlaanderen. 
 
De naambekendheidscampagne voor het VLAO zal in het jaar 2007 worden verder gezet. 
 
ESR- code 12.12 
 
Met ingang van 2007 kregen alle antennes van het VLAO evenals Design Vlaanderen een definitieve of 
een aangepaste huisvesting op huurbasis.  
 
ESR-code 74.22 
 
Conform de richtlijnen werd een apart bedrag voorzien voor de verdere uitbouw van de informatica. 
Middelen worden voorzien voor de uitbouw van een intranet en de verdere integratie van het VLAO-
netwerk. Deze uitgavenpost bleef ongewijzigd. 
Daarenboven worden de werken die zullen worden uitgevoerd in de provinciale zetel in Antwerpen in de 
kosten opgenomen.  
 
ESR-code 74.40 
 
Er werd een beperkt bedrag voorzien voor de aankoop van informaticasoftware en licenties. Deze 
begrotingspost bleef ongewijzigd. 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 

 
VLAO trad in werking met ingang van 1 januari 2006. Daartoe werd een begroting opgesteld voor het 
volledige begrotingsjaar 2006. De administratieve opstart van VLAO werd uitgesteld tot 1 april voor wat het 
verder zetten van VIZO betrof en tot 1 juni voor de overname van de GOM’s. Afspraken werden gemaakt 
om de middelen slechts pro rata aan VLAO ter beschikking te stellen. Dit heeft voor gevolg dat de 
definitieve realisatie van de begroting totaal afwijkt van de initiële begroting die bij aanvang 2006 werd 
opgemaakt.  
 
Om een correct beeld te krijgen zouden de realisaties van de diverse GOM’s en VIZO moeten worden 
samengebracht in een begrotingsdocument. Dergelijke handelswijze is begrotingstechnisch echter niet te 
weerhouden.  
 
Vanaf 2007, het eerste volledige jaar van de werking van het VLAO zullen de realisaties voor de begroting 
2007 worden opgenomen. 
 
Hierna een tabel waarin de voorlopige realisaties van de begroting 2006 worden meegegeven. 
 
Middelen  
 
2006 RAMING GEREALISEERD %UITVOERING 
16.12 500 205 41% 
46.10 13.993 9.876 70% 
46.40 936 2.235 238% 
46.11 200 0 0% 
 15.629 12.316  
 
Uitgaven 
 
11.11 11.388 6.069 53% 
12.11 3.227 5.250 162% 
12.12 1.014 1.166 114% 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 308



 

PROGRAMMA 51.2 
ECONOMISCH ONDERSTEUNINGSBELEID 

 
 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN ALGEMENE 
UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (dec. 23.12.05) 281.681 4405 1550 273.177  
Actueel krediet *   
Vermeerdering ** 5.345 -4355 -1500 10.906  
Vermindering **   
Aangepast krediet *** 287.026 50 50 284.083  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
***  zonder ruiter 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 33.01 - Subsidies aan het Steunpunt Economie 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 124  +139 263 
 
Op 15 december 2006 hechtte de Vlaamse Regering haar goedkeuring aan de financiering van de 
steunpunten voor het beleidsrelevant onderzoek gedurende de werkingsperiode 2007-2011. Conform deze 
regeringsbeslissing wordt het beschikbare krediet op onderhavige basisallocatie verhoogd.  
 
• Basisallocatie 33.06 - Subsidies ter bevordering van het ondernemerschap. 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 4.355  -4.355 0 
GOK 1.500  -1.500 0 
 
De kredieten die op onderhavige basisallocatie in mindering worden gebracht, worden toegevoegd aan de 
basisallocatie 33.01 “subsidies aan het steunpunt economie” voor een bedrag van 139 duizend euro.  
 
Het restant aan kredieten wordt opnieuw overgeheveld naar het Hermesfonds ten behoeve van rubriek 33.06. 
Het toekennen van subsidies ter bevordering van het ondernemerschap past immers beter binnen de 
bevoegdheden van het Agentschap Economie. 
 
• Basisallocatie 41.41 - Dotatie Fonds voor Flankerend Economisch Beleid 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 280.907  + 5.206 286.113 
 
De bevoegdheid voor de oproepen ondernemerschap en de overige subsidies in het kader van het stimuleren 
van het ondernemerschap wordt overgeheveld van het departement EWI naar het Agentschap Economie. De 

309 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

kredieten volgen bijgevolg (overheveling van 1.361 duizend euro vanuit programma 51.2, basisallocatie 
33.06).  
 
Daarnaast wordt een bijkrediet vorige jaren ten behoeve van de Vlaamse Jonge Ondernemingen VZW 
gecompenseerd op het Hermesfonds voor een bedrag van 155 duizend euro.  
 
Voor de investeringssteun voor roetfilters wordt een bijkomend krediet toegekend van 4.000 duizend euro. 
 
• Basisallocatie 99.11 - Vastleggingsmachtiging Fonds voor Flankerend Economisch Beleid 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
MAC 273.177  +10.906 284.083 
 
De bevoegdheid voor de oproepen ondernemerschap en de ad hoc steun in het kader van het stimuleren van 
het ondernemerschap wordt overgeheveld van het departement EWI naar het Agentschap Economie. De 
kredieten volgen bijgevolg (overheveling van 4.216 duizend euro vanuit programma 51.2, basisallocatie 
33.06).  
 
Een bijkrediet ten behoeve van de Vlaamse Jonge Ondernemingen VZW wordt gecompenseerd op het 
Hermesfonds voor een bedrag van 155 duizend euro.  
 
Naast de index van 845 duizend euro wordt 4.000 duizend euro voor investeringssteun voor roetfilters en 
wordt 2.000 duizend euro voor de (her)aanleg van bedrijventerreinen bijgevoegd. 
 
 
1.3. REALITIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2005  
NGK 215.813 215.813   
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT 227.825 227.825   
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 286.800 286.800  
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT 281.613 281.613  
VRK    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 310



 

 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 

 
 

PROGRAMMA 51.2 
FONDS VOOR FLANKEREND ECONOMISCH BELEID 

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 

311 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 312



 

a) Betalingskredieten 
 
1. Ontvangsten: 349.910 duizend euro 
 
Rubriek 46.10 Dotatie van het Vlaamse Gewest (programma 51.20 - basisallocatie 41.41)  
 
De dotatie wordt vermeerderd met een bedrag van 5.206 duizend euro (cf. supra). 
  
Rubriek 57.11 Terugbetalingen door ondernemingen en stortingen uit hoofde van wettelijke of conventionele 
bepalingen  
 
De terugbetalingen bedragen 10.000 duizend euro in totaal. 
 
Rubriek 08.21 Overdracht saldo op 31.12.2006  
 
Het saldo bedroeg op 31/12/2006 49.797 duizend euro. 
 
Met de uitvoeringsrekening van het Hermesfonds 2006 is vastgesteld dat: 
- het bedrag van de terugbetalingen 5.710 duizend euro bedraagt;  
- ten belope van 718.614 euro een aantal betalingen ESR-matig nog in 2005 werden betaald, zodat deze uit 

de betalingen van 2006 werden gehaald. 
 
Het over te dragen saldo per 31/12/2006 samen met het restant aan betalingskredieten op 31/12/2006 
bedraagt bijgevolg 49.797 duizend euro. 
 
 
Rubriek 66.30 Overdracht Minafonds 
 
Er wordt 4.000 duizend euro overgeheveld van het Minafonds voor de financiering van de roetfilters. 
 
 2. Uitgaven: 349.910 duizend euro 
 
Hierna wordt enkel ingegaan op de rubrieken waar ten aanzien van de initieel goedgekeurde begroting 2007 
aanpassingen aan de cijfers werden doorgevoerd. 
 
2.1 Economisch voorwaardenscheppend beleid 
 
Rubriek 41.40  Overdrachten aan IWT ter betaling aan Vlaamse Excellentiepolen 
 
Het betalingskrediet wordt verhoogd tot 6.780 duizend euro. Het verhoogde bedrag is te wijten aan 
uitgestelde betalingen bij het IWT. 
 
Rubriek 51.1 Investeringsuitgaven 
 
In totaal wordt een krediet van 223.657 duizend euro voorzien. 
 

Indicatieve opdeling: 
 

51.12 Investeringssteun in toepassing van de wet en het decreet  (ex-FEERR-MGO) 
 

Bij de begrotingsopmaak 2007 werd voorgesteld het openstaande encours te betalen over een 
realistische termijn, zijnde 4 jaar. 

 
Benodigd krediet ‘133.713.907 : 4 = 33.428.476 euro’ 

 
Dit bedrag ligt lager dan geraamd bij begrotingsopmaak, ten gevolge van herzieningen en de 
verhoogde uitbetalingen in 2006. 

313 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

 
51.13 Investeringssteun in toepassing van de wet van 4.8.1978 (ex-FEERR-KO) 

 
Hier geldt dezelfde berekeningswijze voor de betalingen als voor rubriek 51.12. 

 
Benodigd krediet ‘89.904.601: 4 = 22.283.826 euro’ 

 
Dit bedrag ligt hier ook lager dan geraamd, ten gevolge van herzieningen en de verhoogde 
uitbetalingen in 2006. 

 
51.14 Investeringssteun voor de binnenscheepvaart in toepassing van de wet van 04.08.1978 

 
Het encours van deze dossiers bedraagt nog 3.484 duizend euro. Men gaat uit van een volledige 
aflossing van het encours in 2007. 

 
51.15 Investeringssteun aan KMO’s in toepassing van het decreet betreffende het economisch 
ondersteuningsbeleid (groeipremie) 

 
Op basis van een gesimuleerd uitbetalingsritme werden de uitbetalingen voor het jaar 2007 ingeschat 
op 33.667 duizend euro.  

 
51.16 Ecologiesteun in toepassing van het decreet betreffende het economisch ondersteuningsbeleid 

 
Net zoals voor de rubrieken 51.12 en 51.13 wordt voorgesteld de betalingen oude ecologie te 
spreiden over 4 jaar, namelijk 13.465 duizend euro per jaar. 

 
Wat de huidige ecologiepremie betreft, werd de betalingsbehoefte ingeschat op 74.635 duizend euro. 

 
51.17 Investeringssteun aan grote ondernemingen in toepassing van het decreet betreffende het 
economisch ondersteuningsbeleid 

 
Onder deze rubriek worden de grote investeringsprojecten uitbetaald met toepassing van de 
strategische richtsnoeren evenals de grote opleidingsdossiers. De doelgroep is deze van de grote 
ondernemingen. 

 
Het totaal benodigd krediet wordt geschat op 40.193 duizend euro. 

 
Rubriek 51.19 Ecologiesteun voor roetfilters 
 
Er werd een aparte rubriek gecreëerd ten behoeve van de ecologiesteun voor roetfilters. 
Er wordt een betalingskrediet van 4.000 duizend euro voorzien. Dit is 50 % van de voorziene vastleggingen 
van 8.000 duizend euro in 2007. 
 
Rubriek 61.02 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor de heringebruikname van industriële 
sites  
 
Het betalingskrediet werd met 1.000 duizend euro verhoogd tot 12.400 duizend euro. Dit om 50 % van de 
extra machtiging van 2.000 duizend euro te kunnen uitbetalen. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 314



 

2.2 Ruimtelijk Economisch beleid 
 
 
Rubriek 33 Inkomensoverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 
 

33.03 Erkende regionale samenwerkingsverbanden – streekplatformwerking 
 

De uitbetaling is uitdovend. Het benodigd krediet is 140 duizend euro. 
 
Rubriek 43.20 Centrummanagement en maatregelen ter versterking van de binnenstedelijke commerciële 
centra 
 
Het voorziene krediet wordt op 3 duizend euro gebracht. 
 
2.3 Ondernemerschap stimuleren 
 
Rubriek 30.02 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap in het onderwijs 
 
De benodigde betalingskredieten voor de brugprojecten ‘economie-onderwijs’ werden teruggebracht op 
1.406 duizend euro. 
 
Rubriek 32 Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies zijnde, aan bedrijven en financiële instellingen 
 
In totaal wordt een krediet van 29.836 duizend euro voorzien. 
 

Indicatieve opdeling: 
 

32.01 Opleidingscheques 
 

Men verwacht nog een betaling van 12 duizend euro. 
 

32.02 Adviescheques 
 

Er wordt nog een krediet voorzien van 297 duizend euro 
 

32.04 Ban Vlaanderen 
 

Er wordt een betalingskrediet voorzien van 338 duizend euro 
 

32.08 Starterscheques 
 

Er wordt nog een betalingskrediet voorzien van 471 duizend euro 
 

32.11 Ondernemersportefeuille 
 

Aangezien er nog geen historische reeksen bestaan voor de BEA maatregel wordt de gebruiksgraad 
van de kredieten van 2006 naar betalingen toe geëxtrapoleerd op het cijfer van 2007. 
 
Er wordt 28.718 duizend euro voorzien (inclusief encours 2006). 

 
 
Rubriek 33  Inkomensoverdrachten aan privaatrechtelijke instellen zonder winstoogmerk 
 
In totaal wordt een krediet van 5.785 duizend euro voorzien. 
 
 
 

315 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

Indicatieve opdeling: 
 

33.06 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 
 

Het benodigde krediet bedraagt 2.711 duizend euro. Dit bedrag bestaat uit het encours van de 
voorgaande jaren (1.350 duizend euro) en de betalingskredieten die worden overgeheveld vanuit 
programma 51.2, basisallocatie 33.06 voor de oproepen ondernemerschap (750 duizend euro) en de 
overige subsidies in het kader van het stimuleren van het ondernemerschap (611 duizend euro). 

  
33.07 Overdracht aan Vlaamse Excellentiepolen 

 
Er moet een bedrag van 106 duizend euro worden voorzien wegens uitgestelde betalingen. 

 
33.08 TV-format 

 
Een herziening in de uitbetaling van een saldo van een dossier vereist een bijkomende betaling van 2 
duizend euro. 

  
2.4 Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en regionaal beleid van de Vlaamse Regering 
 
Rubriek 12.01 werkingsuitgaven 
 
Het krediet van 2.000 duizend euro wordt verlaagd met: 
- 155 duizend euro voor het bijkrediet vorige jaren voor de subsidie aan de Vlaamse Jonge 

Ondernemingen (VLAJO, programma 51.1, b.a. 33.02); 
- 2 duizend euro voor TV-format (subrubriek 33.08). 
 
Rubriek 30.01 Economisch overheidsinitiatief 
 
Het benodigd krediet voor het Flanders Fashion Institute (FFI) en Bobex bedraagt 315 duizend euro.  
 
b) Vastleggingskredieten 
 
Hierna wordt enkel ingegaan op de rubrieken waar aanpassingen aan de cijfers werden doorgevoerd ten 
aanzien van de initieel goedgekeurde begroting 2007. 
 
1. Economisch voorwaardenscheppend beleid 
 
Rubriek 51.1  investeringsuitgaven:  
 
In totaal wordt een krediet van 185.939 duizend euro voorzien. 
 

Indicatieve opdeling: 
 

51.12 Investeringssteun in toepassing van de wet van 30.12.1970 en het decreet van 15.12.19993 
(ex-FEERR-MGO)  

 
Er is nog voor twee dossiers een krediet nodig van 2.489 duizend euro. 

 
51.16 Ecologiesteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch ondersteuningsbeleid 

 
Op deze rubriek worden zowel de oude ecologiedossiers als de ecologiepremie vastgelegd. 

 
Oude ecologie: Er is nog een krediet nodig van 2.927 duizend euro. 
Nieuwe ecologie: Hiervoor wordt 97.948 duizend euro ingeschreven.  

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 316



 

51.17 Investeringssteun aan grote ondernemingen in toepassing van het decreet betreffende het 
economisch ondersteuningsbeleid 

 
De nieuwe maatregel van strategische steun (zowel investeringen als opleidingen) treedt ten vroegste 
in werking midden 2007. Er wordt 30.000 duizend euro aan kredieten voorzien. Het restant van de 
oorspronkelijke kredieten wordt gebruikt om de tekorten binnen 51.1 gedeeltelijk op te vangen. 

 
Rubriek 51.19 Ecologiesteun voor roetfilters 
 
Er wordt een aparte rubriek gecreëerd ten behoeve van de ecologiesteun voor roetfilters. Hierop wordt een 
krediet van 8.000 duizend euro ingeschreven. 
 
Rubriek 61.02 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor de heringebruikname van industriële 
sites 
 
Het krediet wordt verhoogd met 2.000 duizend euro tot 14.500 duizend euro. 
 
2. Ruimtelijk economisch beleid 
 
Rubriek 43.20 Centrummanagement en maatregelen ter versterking van de binnenstedelijke commerciële 
centra 
 
Het krediet wordt op 0 gebracht. 
 
3. Ondernemerschap stimuleren 
 
Rubriek 33 Inkomensoverdrachten aan privaatrechtelijke instellen zonder winstoogmerk 
 
In totaal wordt een krediet van 7.216 duizend euro ingeschreven. 
 

Indicatieve opdeling: 
 

33.05 Peterschapsprojecten 
 

Het initiële budget van 3.000 duizend euro wordt beperkt tot het bedrag van de gelanceerde oproep, 
namelijk 2.400 duizend euro. Het restant van 600 duizend euro wordt naar subrubriek 33.06 
overgeheveld. 

 
33.06 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 

 
Het benodigd krediet bedraagt 4.816 duizend euro. Dit bedrag bestaat uit de 4.216 duizend euro aan 
vastleggingskredieten die overgeheveld werden vanuit programma 51.2 basisallocatie 33.06 euro en 
de verhoging van 600 duizend euro vanuit subrubriek 33.05.  
 
 
 

4. Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en regionaal beleid 
 
 
Rubriek 12.01 Werkingsuitgaven 
 
Het krediet wordt met 155 duizend euro verlaagd voor het bijkrediet vorige jaren ten behoeve van de 
subsidie aan de Vlaamse Jonge Ondernemingen (VLAJO) op programma 51.1 basisiallocatie 33.02. 
 
 
 
 

317 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

Uitvoering begroting Hermesfonds 2006   
 ontvangsten  

Rubriek Omschrijving Begroot Uitgevoerd 
4610 Dotatie 286.800.000,00 286.800.000,00
5711 Terugbetalingen 2.866.000,00 5.710.049,57

820 Overdracht saldo 31.12.05 45.099.000,00 45.099.786,00
6630 Overdracht minafonds 2.000.000,00 2.000.000,00

 Totaal ontvangsten 336.765.000,00 339.609.835,57
 uitgaven  

Rubriek Omschrijving Begroot Uitgevoerd 
 1.1 Economisch voorwaardenscheppend beleid  

4140 Overdrachten aan IWT ter betaling van Vlaamse 
Excellentiepolen 

4.283.579,69 4.283.579,69

5001 Subsidies voor projecten ter begeleiding en financiering 
van flexibele mechanismen 

76.786,60 76.786,60

5112 Investeringssteun in toepassing van de wet van 
31.12.1970 en het decreet van 15.12.1993 (ex FEERR-
MGO) 

75.153.686,95 75.668.332,24

5113 Investeringssteun in toepassing van de wet van 04.08.78 
(ex-FEERR-KO) 

59.251.000,00 57.555.140,18

5114 Investeringssteun voor de binnenscheepvaart in 
toepassing van de wet van 04.08.1978 

3.471.000,00 3.000.699,42

5115 Investeringssteun aan KMO's in toepassing van het 
decreet betreffend het economisch ondersteuningsbeleid 

33.180.000,00 33.190.221,22

5116 Ecologiesteun in toepassing van het decreet betreffend het 
economisch ondersteuningsbeleid 

56.694.000,00 58.018.948,72

5117 Investeringssteun aan grote ondernemingen in toepassing 
van het decreet betreffend het economisch 
ondersteuningsbeleid 

22.279.000,00 20.492.439,51

6102 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor 
de heringebruikname van industriële sites 

5.102.000,00 5.351.943,92

 subtotaal 262.725.053,24 257.638.091,50
 1.2 Economisch streek- en stedelijk beleid  

1202 Overheidsopdrachten in functie van continuering 
beleidsgericht onderzoek en het uitwerken van 
beleidsinitiatieven  

324.000,00 323.603,61

3203 Project bedrijfsvriendelijke gemeente 149.000,00 148.795,35
3206 EFRO 5.092.000,00 5.069.853,99
3210 Subsidies aan verenigingen en instellingen met betrekking 

tot de cofinanciering van projecten in het kader van het 
Europees programma Interreg III 

531.000,00 530.804,00

3303 Streekplatformen 932.000,00 932.779,05
3304 Strategisch Plan Ruimtelijke Economie (SPRE) 0,00 0,00
4320 Centrummanagement en maatregelen ter versterking van 

de binnenstedelijke commerciële centra 
9.000,00 9.000,00

5002 Projecten in het kader van gebiedsgerichte 
partnerschappen en/of het Vlaams ruimtelijk-economisch 
beleid  

1.838.000,00 1.837.469,68

 subtotaal 8.875.000,00 8.852.305,68

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 318



 

Uitvoering begroting Hermesfonds 2006   
  1.3 Ondernemerschap stimuleren  

3002 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap in 
het onderwijs 

253.000,00 252.433,87

3201 Opleidingscheques 2.936.000,00 2.725.395,00
3202 Adviescheques 5.479.000,00 5.478.090,00
3204 BAN 215.000,00 214.645,00
3208 Starterscheques 3.399.000,00 3.398.812,50
3209 Gratis starterscheques 283.000,00 282.880,00
3211 Ondernemersportefeuille 3.310.000,00 3.490.164,95
3305 Peterschapsprojecten 2.502.000,00 2.501.291,54
3306 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 1.564.000,00 1.623.336,67
3307 Vlaamse Excellentiepolen 69.000,00 68.750,00
3308 TV-format 1.157.000,00 1.156.131,30
3309 Subsidies ter ondersteuning van 

ondernemingsplanwedstrijden 
492.000,00 492.000,00

 subtotaal 21.659.000,00 21.683.930,83
 1.4 Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en regionaal beleid van de Vlaamse regering 

1201 Andere 1.284.000,00 1.283.743,40
1220 Studie duurzaam ondernemen 0,00 0,00
3001 Economisch overheidsinitiatief 233.000,00 232.110,30
3301 Steunpunt Economie 123.946,76 123.946,76

 subtotaal 1.640.946,76 1.638.800,46
0322 Over te dragen saldo 45.099.000,00 49.796.707,10

 Totaal uitgaven 336.765.000,00 339.609.835,57
 
 

319 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

PROGRAMMA 51.4 
BUITENLANDSE HANDEL EN EXPORTBEVORDERING 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 15 0 
Vermeerdering - - 
Vermindering - - 
Aangepast krediet 15 0 
 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 37.310 10.890 8.347    
Actueel krediet 37.310 13.140 10.597    
Vermeerdering 5.118 1.418 1.211   12 
Vermindering       
Aangepast krediet 42.428 14.558 11.808   12 
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANSGTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
De vermeerderingen van de kredieten in de hierna vermelde tabel zijn enkel te wijten aan de herberekening van 
de indexatie naar aanleiding van de begrotingscontrole 2007: 
 

basisallocatie Initieel krediet 
2007 

Actueel krediet 
2007 

Wijziging (in +)  Aangepast krediet 
2007 

41.03 NGK 1.891 1.891 5 1.896 
41.05 NGK 35.003 35.003 25 35.028 

41.07 GVK / GOK 5.908 / 3.762 5.908 / 3.762 18 / 11 5.926 / 3.773 
   
 
• Basisallocatie 11.02: vergoedingen aan de regeringscommissaris bij het agentschap voor 

buitenlandse handel 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
BVJ 0 0 + 2 2 

 
De drie gewesten hebben elk een eigen regeringscommissaris bij het ABH (Agentschap voor Buitenlandse 
Handel). Bij besluit van de Vlaamse Regering van 27 mei 2005 werd de Vlaamse vertegenwoordiger 
aangesteld en dit met ingang van 21 februari 2003. Het ABH betaalt geen vergoedingen uit (noch forfaitaire, 
noch zitpenningen) aan de regeringscommissarissen van de Gewesten. 
  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 320



 

Tijdens de eerste begrotingscontrole 2006 werd een nieuwe basisallocatie 11.02 “Vergoedingen aan de 
regeringscommissaris bij het Agentschap voor Buitenlandse Handel” (ABH) ingevoerd onder het programma 
51.4. Hierop werd een NGK van 3.000 euro voorzien. Voor de kostenstaten uit de periode 2003-2005 werd 
een bijkrediet vorige jaren van 6.000 euro ingeschreven.  
 
Na afronding van de begrotingscontrole 2006 en het effectief bekomen van de fysieke kostenstaten bleek echter 
dat dit bijkrediet ongeveer 1.300 euro te weinig bedraagt om zowel de regeringscommissaris als de fiscus te 
betalen voor de volledige periode 2003-2005. Er was onvoldoende rekening gehouden met het feit dat er ook 
een rechtstreekse fiscale voorheffing van toepassing is op de kostenvergoeding die de Vlaamse 
regeringscommissaris ontvangt.  
 
Inmiddels is een zo groot mogelijk gedeelte van het verschuldigde bedrag aan de regeringscommissaris 
uitgekeerd. Concreet betekent dit dat aan de regeringscommissaris ondertussen alle vergoedingen uitbetaald 
werden voor de twee eerste kwartalen van 2006 en alle vergoedingen uit de periode 2003-2005, minus die voor 
de laatste twee kwartalen van 2005. 
 
Om zowel de regeringscommissaris als de fiscus dit jaar nog correct te kunnen betalen voor wat de laatste twee 
kwartalen van 2005 betreft, is een bijkrediet nodig dat gecompenseerd wordt op de kredieten van basisallocatie 
12.20. 
 
 
• Basisallocatie 12.20: uitgaven m.b.t. communicatie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
BVJ 0 0 + 10 10 

NGK 58 58 - 12 46 
 
Factuur 06/138 (van 02/11/2006) van 10.000,00 euro van de vzw Les Ballets C de la B (Gent) als vergoeding 
voor een opvoering in de “Place des Arts” op 08.11.2006 in Montréal (Canada) naar aanleiding van een 
belangrijke handelsmissie. 
 
De compensatie gebeurt op de kredieten van het lopend begrotingsjaar. 
 
 
• Basisallocatie 12.21: uitgaven in verband met acties, realisaties, publicaties en manifestaties ter 

bevordering van de export: deelneming aan colloquia, missies en tentoonstellingen, uitgaven voor de 
buitenlandse zendingsreizen van de bevoegde minister, de leden van het kabinet en de delegaties die 
de minister leidt, alsmede voor zendingen van derden in opdracht van de minister   

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

355 355 + 100 455 
 
De kredieten voor buitenlandse zendingsreizen van de minister ter bevordering van de export die her en der 
verspreid zijn over meerdere begrotingsprogramma’s worden geconcentreerd op één basisallocatie. Bovendien 
is voortaan het departement Internationaal Vlaanderen verantwoordelijk voor de logistieke voorbereiding en 
ondersteuning (tickets, reservaties, nazicht schuldvorderingen, …). 
 
34.000 euro NGK wordt overgeheveld vanuit basisallocatie 12.20 van programma 71.1; 
66.000 euro GVK + GOK zijn afkomstig van basisallocatie 12.24 van programma 71.2. 
 

321 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

 
• Basisallocatie 41.04: dotatie aan het Vlaams agentschap voor internationaal ondernemen voor 

haalbaarheidsstudies m.b.t. bouw- en milieuprojecten in het buitenland met Vlaamse betrokkenheid   
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GO

K 
700 700 - 200 500 

 
Haalbaarheidsstudies vormen de eerste fase van een investeringsproject en zijn een noodzakelijke schakel met 
als doel zowel lokale autoriteiten als kandidaat-investeerders te overtuigen van de technische, socio-
economische en ecologische haalbaarheid van een investeringsproject. Bij de haalbaarheidsstudies worden 
verschillende aspecten behandeld zoals technologie-assessment (industrie), trafiekstudies (infrastructuur), 
logistiek, marktanalyse, kosten-batenanalyse, business plans en projectfinanciering. In deze studies zijn zowel 
technische, economische als milieuaspecten opgenomen. Het gaat over kennisintensieve aspecten van studies 
die Vlaamse studiebureaus kunnen uitvoeren. De bedoeling van de haalbaarheidsstudies is Vlaamse bedrijven 
een grotere kans te geven om het betreffende project uit te voeren.  
 
De besluitvorming is een moeizaam proces gebleken, zodat einde 2006 pas deze nieuwe subsidieregeling op 
kruissnelheid is gekomen. Dit heeft ook gevolgen naar betalingen toe in 2007. Rekening houdend met 
bovenstaande volstaat 500.000 euro aan GOK voor het begrotingsjaar 2007. 
 
De 200.000 euro wordt overgeheveld naar basisallocatie 12.40 van programma 41.04. 
 
 
• Basisallocatie 41.06: dotatie aan het Vlaams agentschap voor internationaal ondernemen ter 

ondersteuning van de activiteiten van ondernemingen en bedrijfsgroeperingen die bijdragen tot de 
bevordering van het internationaal ondernemen   

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 3.582 5.832 + 1.400 7.232 
GO

K 
3.282 5.532 + 1.400 6.932 

 
Het besluit van de Vlaamse Regering van 27 mei 2005 bepaalt de voorwaarden en de regels inzake het 
toekennen van financiële stimuli ter bevordering van het internationaal ondernemen. Op 1 oktober 2005 is deze 
nieuwe reglementering in werking getreden; de uitvoering ervan is volledig toevertrouwd aan het FIT (Vlaams 
Agentschap voor Internationaal Ondernemen). 
 
Hiervoor wordt 1.400.000 euro in GVK én GOK overgeheveld vanuit basisallocatie 00.17 van programma 
24.6 (economisch relancebeleid). 
 
Het besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2006 bepaalt de voorwaarden en de regels inzake het 
toekennen van financiële stimuli voor initiatieven ter bevordering van het internationaal ondernemen door 
bedrijfsgroeperingen en gemengde kamers. In het kader van deze nieuwe subsidieregeling werd in 2006 één call 
georganiseerd. Vanaf 2007 zullen er jaarlijks twee calls gebeuren door het FIT; daartoe is via een 
herverdelingsbesluit van 2 maart 2007 het initieel krediet – zowel in GVK als in GOK – opgetrokken met 
2.250.000 euro. 
 
 
• Basisallocatie 81.41: deelneming in het kapitaal van de participatiemaatschappij Vlaanderen – fonds 

Vlaanderen internationaal   
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 + 5.000 5.000 
 
Vlaamse KMO’s die een vestiging in het buitenland willen oprichten, hebben vaak moeilijkheden om hiervoor 
het benodigd kapitaal te vinden bij de traditionele kapitaalverschaffers (banken, venture capitalists). Nochtans 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 322



 

wijzen heel wat studies uit dat het juist de bedrijven zijn die in het buitenland actief zijn, die het meest 
bijdragen tot de werkgelegenheid en de groei in Vlaanderen. 
 
Met de oprichting van het Fonds Vlaanderen Internationaal wil de Vlaamse overheid dan ook actief kunnen 
participeren onder de vorm van risicokapitaal (achtergestelde leningen of deelname in het aandelenkapitaal), in 
de buitenlandse investeringen van Vlaamse bedrijven. De oprichting van dit Fonds werd op 22 juli 2005 door 
de Vlaamse Regering goedgekeurd. 
 
De beslissing van de Vlaamse Regering voorzag voor de  periode 2005-2009 in een jaarlijkse dotatie van 
5.000.000 euro aan het Fonds via een kapitaalverhoging bij de Participatiemaatschappij Vlaanderen vanuit de 
provisie voor het economisch relancebeleid (programma 24.60, basisallocatie 00.17).  
 
 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 

( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 

ALGEMENE 60 0 0 
TOEGEWEZEN 0 0 - 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 75 0 0 
TOEGEWEZEN 0 0 - 
 
 
UITGAVEN 
 
2005 

( in duizend euro ) 
2005 Besch  krediet Tot Vastl  2005 Tot Ord  2005 Tot Ord  2006 

NGK 30.706 30.338 30.376 0
GVK 12.206 11.155  
GOK 9.048 8.188 
BVJ   
MACHT   
VRK   
 
Voor de NGK (Niet Gesplitste Kredieten) bedraagt de realisatiegraad inzake vastleggingen 98,80 %. De 
betalingen volgen het ritme van de vastleggingen.  
 
Voor de GVK (Gesplitste Vastleggingskredieten) is de vastleggingsratio 91,39 %. 
De benuttinggraad van de GOK (Gesplitste Ordonnanceringskredieten) bedraagt 90,50 %.  
 
 
2006 
 

2006 Besch  krediet Tot Vastl  2006 Tot Ord  2006 
NGK 47.395 47.171 34.977 
GVK 14.303 14.303  
GOK 11.693 6.234 
BVJ 26 25 25 
MACHT   
VRK   
 

323 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

Voor de NGK (Niet Gesplitste Kredieten) beloopt de realisatiegraad inzake vastleggingen 99,53 %. De 
betalingen volgen iets minder het ritme van de vastleggingen.  
Zowat 98 % van de NGK heeft betrekking op dotaties aan enerzijds het Vlaams Agentschap voor 
Internationaal Ondernemen en anderzijds het Agentschap voor Buitenlandse Handel.  
 
In de loop van 2006 zijn deze dotaties verscheidene malen gewijzigd (begrotingscontrole, indexaanpassingen, 
…). Dit leidt telkens tot een procedure van dotatiebesluiten (opmaak, advies Inspectie van Financiën, 
ondertekening) en vastleggingen alvorens een effectieve betaling kan volgen. 
 
Voor de GVK (Gesplitste Vastleggingskredieten) beloopt de vastleggingsratio 100 %. De totaliteit van deze 
GVK gaan onder de vorm van dotaties exclusief naar het Vlaams Agentschap Internationaal Ondernemen. 
 
De benuttinggraad van de GOK (Gesplitste Ordonnanceringskredieten) bedraagt 53,31 %. Deze lage ratio is 
hoofdzakelijk het gevolg van het feit dat een aantal subsidiëringmechanismen in de loop van 2006 of zelfs pas 
einde 2006 op kruissnelheid zijn gekomen.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 324



 

29  Toegerekende creditrentes   
3  INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN   
30  Niet verdeeld   
36  Indirecte belastingen en heffingen   
36.3  Belasting op de toegevoegde waarde 85 85 
37  Directe belastingen en bijdragen gestort aan de sociale 

verzekeringsinstellingen   

38  Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële instellingen, 
privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. de gezinnen en de 
gezinnen 

  

38.3  Van verzekeringsmaatschappijen 55 55 
39  Inkomensoverdrachten van het buitenland   

 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 51.4 
EVA van Publiek Recht 

FLANDERS INVESTMENT AND TRADE 
 

A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

(in duizend euro) 
BEGROTING FLANDERS INVESTMENT & TRADE ONTVANGSTEN 
ESR 
code 

COFOG 
code Omschrijving BO2007 BC2007  

0  NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN   
08  Interne verrichtingen    
08.21  Overgedragen overschot vorige boekjaren 783 1.552 
08.3  Overige interne verrichtingen   
1  LOPENDE  ONTVANGSTEN VAN GOEDEREN EN DIENSTEN 

(CONSUMPTIEBESTEDINGEN)   

10  Niet verdeeld   
16  Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten   
16.11  Aan bedrijven, kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen 2.685 2.685 
16.12  Aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. gezinnen en 

aan gezinnen 400 400 

17  Verkopen van duurzame militaire goederen die niet bijdragen tot de bruto 
vaste kapitaalvorming    

18  Opbrengsten uit werkzaamheden inzake water- en wegenbouwkundige 
werken    

2  RENTES EN BIJDRAGEN IN TOEVALLIGE 
EXPLOITATIEVERLIEZEN VAN OVERHEIDSBEDRIJVEN EN 
INKOMSTEN UIT EIGENDOM 

  

20  Niet verdeeld   
26  Rente-ontvangsten van overheidsvorderingen   
26.0  Niet verdeeld 30 30 
27  Exploitatiewinsten van overheidsbedrijven   
28  Overige opbrengsten van vermogen   

325 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

 
46  Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep   
46.1  Van de institutionele overheid    
  Werkingsdotatie (ba 41.05) 35.003 35.028 
  Dotatie voor financiële stimuli (ba 41.06)  

 3.282 6.932 

  Dotatie voor haalbaarheidsstudies (ba 41.04) 700 500 
  Dotatie voor ter beschikking stellen van uitrustingsgoederen (ba 41.07) 3.762 3.773 
  Dotatie voor dienstencentra (ba 41.08)  0 0 
46.1  Pro memorie: van de institutionele overheid ikv trust funding bij 

internationale organisaties    

46.1  Pro memorie: van de institutionele overheid voor de financiering van 
dienstencentra   

47  Inkomensoverdrachten van de sociale verzekeringsinstellingen   
48  Inkomensoverdrachten van de lokale overheden   
49  Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen (federale Overheid, 

andere Gemeenschappen en Gewesten, Gemeenschapscommissies)   

49.3  Inkomensoverdrachten van andere Gewesten 2 2 
5  KAPITAALOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN   
6  KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID   
7  DESINVESTERINGEN   
70  Niet verdeeld   
76  Verkopen van gronden en gebouwen in het binnenland   
77  Verkopen van overige investeringsgoederen, waaronder onlichamelijke 

zaken   

77.1  Verkopen van vervoermaterieel 0 0 
77.2  Verkopen van overig materieel 5 5 
8  KREDIETAFLOSSINGEN EN VEREFFENINGEN VAN 

DEELNEMINGEN   

80  Niet verdeeld   
86  Kredietaflossingen door en vereffeningen van deelnemingen in bedrijven en 

financiële instellingen   

86.1  Kredietaflossingen door bedrijven 870 870 
87  Kredietaflossingen door privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 

t.b.v. de gezinnen en door de gezinnen   

87.2  Door de gezinnen 330 330 
88  Kredietaflossingen door en vereffening van deelnemingen in het buitenland   
89  Kredietaflossingen binnen de sector overheid   
89.1   Binnen eenzelfde institutionele groep   
89.11  Van de institutionele overheid 5 5 
89.5  Terugbetalingen door een institutionele groep van een geldvoorschot 

toegestaan door een andere institutionele groep 300 300 

9  OVERHEIDSSCHULD   
90  Niet verdeeld   
96  Opnemingen van gevestigde overheidsschuld   
97  Aanmuntingen   
98  Opnemingen uit reservefondsen   
99  Opnemingen van kortlopende leningen   

 TOTAAL ONTVANGSTEN 48.297 52.552 
 
 
 

4  INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID   
40  Niet verdeeld   

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 326



 

 
BEGROTING FLANDERS INVESTMENT & TRADE UITGAVEN 
ESR 
code 

COFOG 
code Omschrijving BO2007 BC2007  

0  NIET-VERDEELDE UITGAVEN   
00 04110 Niet verdeeld   
01 04110 Uitgaven nader te verdelen over hoofdgroepen 1 tot 9    
02 04110 Uitgaven van overheidsdiensten die overwegend voor de markt 

produceren, dan wel financieren of verzekeren   

03 00000 Interne verrichtingen   
03.22 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar 828 1.597 
03.3 00000 Overige interne verrichtingen   
1  LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN 

(CONSUMPTIEBESTEDINGEN)   

10 04110 Niet verdeeld   
11 04110 Lonen en sociale lasten   
11.11 04110 Bezoldigingen volgens salarisschalen 12.908 12.908 
11.12 04110 Overige bezoldigingselementen 4.015 4.015 
11.2 04110 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, afgedragen 

aan instellingen of fondsen 3.854 3.854 

11.3 04110 Overige sociale lasten van de werkgever   
11.31 04110 Directe toelagen  388 388 
11.4 04110 Lonen in natura 340 340 
12 04110 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten   
12.11 04110 Algemene werkingskosten  4.695 4.705 
12.12 04110 Huurgelden van gebouwen 3.150 3.050 
12.3 04110 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 8.258 8.273 
12.5 04110 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid 151 151 
13 02100 Aankopen van duurzame militaire goederen die niet bijdragen tot de 

bruto vaste kapitaalvorming   

14 04110 Herstellingen en niet-waardevermeerderend onderhoud van water- en 
wegenbouwkundige werken   

2  RENTES EN HUURGELDEN VAN GRONDEN   
20 04110 Niet verdeeld   
21 04110 Rentes op overheidsschuld   
21.1 04110 Rentes op overheidsschuld in nationale valuta 76 76 
23 04110 Toegerekende debetrentes   
24 04110 Huurgelden van gronden   
3  INKOMENSOVERDRACHTEN AAN  ANDERE SECTOREN   
30 04110 Niet verdeeld   
31 04110 Exploitatiesubsidies   
32 04110 Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies zijnde, aan bedrijven 

en financiële instellingen,   

  Dotatie voor financiële stimuli (ba 41.06)  
3.282 6.932 

  Dotatie voor haalbaarheidsstudies (ba 41.04) 
700 500 

  Dotatie voor ter beschikking stellen van uitrustingsgoederen (ba 41.07) 
3.762 3.773 

  Sponsoring promotie-initiatieven (uit werkingsdotatie ba 41.05)  
60 60 

  Dotatie voor dienstencentra (ba 41.08)  
0 0 

33 04110 Inkomensoverdrachten aan privaatrechtelijke instellingen zonder 
winstoogmerk t.b.v. de gezinnen   

34 04110 Inkomensoverdrachten aan de gezinnen   

327 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

35 04110 Inkomensoverdrachten aan het buitenland   
4  INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR 

OVERHEID   

40 04110 Niet verdeeld   
41 00000 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep    
41.1 00000 Aan de institutionele overheid 15 15 
41.4 00000 Aan een administratieve instelling 0 100 
42 04110 Inkomensoverdrachten aan de sociale verzekeringsinstellingen   
43 04110 Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden   
44 09600 Inkomensoverdrachten aan het autonoom gesubsidieerd onderwijs   
45 04110 Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen (federale 

Overheid, andere Gemeenschappen en Gewesten, 
Gemeenschapscommissies) 

  

5  KAPITAALOVERDRACHTEN AAN ANDERE SECTOREN   

54 04110 
Pro memorie: van de institutionele overheid ikv trust funding bij 
internationale organisaties   

6  
KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR 
OVERHEID    

7  INVESTERINGEN   
70 04110 Niet verdeeld   
71 04110 Aankopen van gronden en gebouwen in het binnenland   
72 04110 Nieuwbouw van gebouwen   
73 04110 Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken   
74 04110 Verwervingen van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken   

74.1 04110 Aankopen van vervoermaterieel   
74.22 04110 Vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 270 270 
74.4 04110 Verwervingen van patenten, octrooien en andere onlichamelijke zaken 100 100 
8  KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN   
80 04110 Niet verdeeld   
81 04110 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en financiële 

instellingen   

81.12 04110 Kredietverleningen aan privé-ondernemingen 810 810 
82 04110 Kredietverleningen aan privaatrechtelijke instellingen zonder 

winstoogmerk t.b.v. de gezinnen   

83 04110 Kredietverleningen aan de gezinnen 330 330 
84 04110 Kredietverleningen aan en deelnemingen in het buitenland   
85 04110 Kredietverleningen binnen de sector overheid   
85.1 00000 Binnen eenzelfde institutionele groep 5 5 
85.5 04110 Aan een andere institutionele groep 300 300 
9  OVERHEIDSSCHULD   
90 04110 Niet verdeeld   
TOTAAL UITGAVEN 48.297 52.552 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 328



 

 
 
De missie van het Vlaams Agentschap voor Internationaal Ondernemen bestaat erin, middels zijn binnen- en 
buitenlands netwerk het internationaal ondernemen op duurzame wijze te bevorderen door het aanbieden van 
kwalitatief hoogstaande en specifieke diensten aan alle ondernemingen in Vlaanderen om deze bij alle facetten 
van het internationaal ondernemen te begeleiden, te ondersteunen en te stimuleren. 
Het agentschap heeft verder als missie het aantrekken van buitenlandse investeringen in Vlaanderen om een 
betekenisvolle bijdrage te leveren tot de internationale ontwikkeling van de Vlaamse economie. 
 
Het agentschap heeft volgende strategische doelstellingen: 
- een significante bijdrage leveren aan de bevordering van het internationaal ondernemen door bedrijven 
gevestigd in Vlaanderen, met speciale aandacht voor KMO's; 
- een significante bijdrage leveren voor het aantrekken en verankeren van buitenlandse investeringen naar en in 
Vlaanderen; 
- het duurzaam en ethisch internationaal ondernemen stimuleren;  
- een uitmuntende dienstverlening aanbieden aan zijn klanten.  
 
In het kader van de door Europa opgelegde normering (ESR vorderingensaldo) werd bij de opstelling van de 
begroting 2007 uitgegaan van de volgende uitgangspunten:  
 
BEGROTING FIT 2007 Initiële 

begrotingsopmaak 
 

Begrotingscontrole  
2007 

TOTALE ONTVANGSTEN  
• Kredietaflossingen/deelnemingen 
• Dotaties MVG 
• Saldi vorige jaren 
• ESR ontvangsten 

48.297.000 
1.505.000 

42.747.000 
783.000 

3.262.000 

52.552.000 
1.505.000 

46.233.000 
1.552.000 
3.262.000 

TOTALE UITGAVEN  
• Kredietverleningen en deelnemingen 
• Terugstortingen aan MVG 
• Interrelaties met andere instellingen  
• Saldi einde boekjaar  
• ESR uitgaven  

48.297.000 
1.445.000 

15.000 
0 

828.000 
46.009.000 

52.552.000 
1.445.000 

15.000 
100.000 

1.597.000 
49.395.000 

 
 
De wijzigingen in de begroting 2007 naar aanleiding van de begrotingscontrole betreffen: 

• de saldi vorige jaren (ontvangsten) en de saldi einde boekjaar (uitgaven) worden verhoogd met 
769.000 euro, zijnde het begrotingsoverschot van het boekjaar 2006 in het kader van de jaarrekening 
2006. 

• de te ontvangen dotaties van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap worden verhoogd met 
3.486.000 euro, zijnde: 

 
 

DOTATIES MVG:  Initiële begrotingsopmaak  Begrotingscontrole 2007  
Haalbaarheidsstudies ba 41.04 700.000 500.000 
Werkingsdotatie ba 41.05 35.003.000 35.028.000 
Financiële stimuli ba 41.06 3.282.000 6.932.000 
Uitrustingsgoederen ba 41.06 3.762.000 3.773.000 

 
 
Haalbaarheidsstudies: 
Deze besluitvorming is pas einde 2006 op kruissnelheid gekomen. Dit heeft ook gevolgen naar betalingen toe 
in 2007 en dus op de betalingskredieten van 2007. Rekening houdend met de vaststelling dat na vastlegging 
van een project 25 % als eerste schijf in betaling wordt gesteld en rekening houdend met hetgeen in 2007 moet 
worden betaald, volstaat 500.000 euro aan GOK. 
De vermindering van de GOK met 200.000 euro wordt overgeheveld naar basisallocatie 12.40 van programma 
51.1. 

329 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

 
Werkingsdotatie:  
De werkingsdotatie voor binnenlands en buitenlands netwerk en dienstverlening werd verhoogd met 25.000 
euro voor de aanpassing aan de prijsindex. 
 
 
Financiële stimuli: 
Het besluit van de Vlaamse Regering van 27 mei 2005 bepaalt de voorwaarden en de regels inzake het 
toekennen van financiële stimuli ter bevordering van het internationaal ondernemen. Op 1 oktober 2005 is deze 
nieuwe reglementering in werking getreden; de uitvoering ervan is volledig toevertrouwd aan het FIT (Vlaams 
Agentschap voor Internationaal Ondernemen). 
 
Hiervoor wordt 1.400.000 euro in GVK én GOK overgeheveld vanuit basisallocatie 00.17 van programma 
24.6 (economisch relancebeleid). 
 
Het besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2006 bepaalt de voorwaarden en de regels inzake het 
toekennen van financiële stimuli voor initiatieven ter bevordering van het internationaal ondernemen door 
bedrijfsgroeperingen en gemengde kamers. In het kader van deze nieuwe subsidieregeling werd in 2006 één call 
georganiseerd. Vanaf 2007 zullen er jaarlijks twee calls gebeuren door het FIT; daartoe is via een 
herverdelingsbesluit van 2 maart 2007 het initieel krediet – zowel in GVK als in GOK – opgetrokken met 
2.250.000 euro. 
 
 
Uitrustingsgoederen: 
De dotatie voor uitrustingsgoederen werd verhoogd met 11.000 euro voor aanpassing aan de prijsindex. 
 
 
Voor interrelaties met andere instellingen (uitgaven) is 100.000 euro ingeschreven voor de bijdrage van FIT in 
de huurlasten die door het MVG worden betaald (deze 100.000 euro worden gecompenseerd bij de werkelijke 
ESR uitgaven). 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
  
De uitvoering van de begroting 2006 bedraagt 45.653.072 euro. Dit is 91% van de beleidsbegroting. 
Het begrotingssaldo van ontvangsten minus uitgaven bedraagt 769.139 euro. 
 
Het begrotingssaldo wordt toegevoegd aan het over te dragen saldo van vorige jaren (783.109 euro)   
 

SALDO OVER TE DRAGEN SALDO VORIGE JAREN =    783.109 euro  
BEGROTINGSSALDO 2006                                              =    769.139 euro  
TOTAAL OVER TE DRAGEN SALDO                            = 1.552.249 euro. 

 
Het totaal over te dragen saldo naar 2007 bedraagt aldus in totaal 1.552.249 euro. 
 
De subsidiedotaties 2006 betreffen: 

   financiële stimuli;  
    haalbaarheidsstudies; 
    uitrustingsgoederen. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 330



 

 
BEGROTING FIT 2006 Begroting  Realisaties   

2006 
TOTALE ONTVANGSTEN  

• Kredietaflossingen/deelnemingen 
• Dotaties MVG 
• Saldi vorige jaren 
• ESR ontvangsten 

50.337.000 
1.505.000 

44.029.000 
1.540.000 
3.263.000 

45.653.000 
1.219.000 

40.109.000 
1.540.000 
2.785.000 

TOTALE UITGAVEN  
• Kredietverleningen en deelnemingen 
• Interrelaties met andere instellingen  
• Saldi einde boekjaar  
• ESR uitgaven  

50.337.000 
1.505.000 

0 
783.000 

48.049.000 

45.653.000 
1.219.000 

0 
1.552.000 

42.882.000 
 
 
De dotatie voor financiële stimuli bedraagt initieel 3.282.000 euro. 
In 2006 werd deze dotatie verhoogd: 

1. met 1.500.000 euro voor de Vlaamse call en de cofinanciering met andere gewesten van 
bedrijfsgroeperingen en gemengde kamers van koophandel (ministerieel besluit 27 juni 2006); 

2. met 2.000.000 euro voor de uitbreiding van de financiële stimuli (ministerieel besluit van 13 november 
2006).  

 
Het totaal beschikbaar krediet voor betalingen aan ondernemingen bedraagt aldus 6.782.000 euro. De 
realisaties hiervan bedragen 4.443.069 euro, dit is 66%, aangezien de bijkomende schijf van 2.000.000 euro 
pas op 13 november 2006 werd toegekend, en aangezien de kredieten voor de Vlaamse call en de 
cofinanciering met andere gewesten in de loop van 2006 ter beschikking werden gesteld van FIT.  
De goedkeuringen of toekenningen door FIT daarentegen bedragen in totaal 5.852.9854 euro, dit is 83% van 
het totaal.  
De toekenningen die in 2006 nog niet werden uitbetaald aan de begunstigden worden doorgeschoven naar 2007 
in het kader van de begrotingscontrole 2007.  
 
 
In 2006 werd de subsidiëring van de haalbaarheidsstudies aan FIT toevertrouwd 
(dotatie tbv 580.000 euro). Eind 2006 wordt een eerste aanvraag voor haalbaarheidsstudie tbv 138.178 euro 
goedgekeurd. De betaling ervan en de terugbetaling door de Vlaamse Gemeenschap worden uitgevoerd in 
2007. 
 
In 2006 werd de subsidiëring van de uitrustingsgoederen van de administratie Economie overgedragen aan FIT 
(dotatie tbv 3.700.000 euro). 
Bij de begrotingscontrole werd deze dotatie verhoogd met 6.000 euro voor de indexaanpassing. De realisaties 
van de uitrustingsgoederen bedragen 2.704.567 euro, dit is 73%.  
De goedkeuringen voor uitrustingsgoederen door FIT in 2006 bedragen daarentegen 3.222.603 euro, dit is 
55%. De betalingen in 2006 bedragen meer dan de nieuwe goedkeuringen door FIT aangezien de lopende 
dossiers door de administratie werden getransfereerd naar FIT. Qua betalingen werden deze dossiers verder 
opgevolgd door FIT in 2006. 
In 2006 bedragen de totale kredieten voor financiële stimuli 11.068.000 euro. Hiervan is in totaliteit 7.147.636 
euro betaald aan begunstigde ondernemingen, bedrijfsgroeperingen en gemengde kamers van koophandel. 
 
 
De initiële werkingsdotatie bedroeg 32.886.000 euro. 
 
Bij de begrotingscontrole werd de werkingsdotatie verhoogd met 23.000 euro voor indexaanpassing. 
Naar aanleiding van de overschrijding van de spilindex in november 2006 wordt de werkingsdotatie verhoogd 
met 52.000 euro.  
 
Het definitieve werkingsbudget bedraagt aldus 32.961.000 euro.  

331 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 51.5 
NATUURLIJKE RIJKDOMMEN EN ENERGIE 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         (in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 0 2.800 
Vermeerdering 0 20.000 
Vermindering 0 0 
Aangepast krediet 0 22.800 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (decreet 22.12.06) 3.938 2.703 4.184 0 2.800 0
Actueel krediet 3.938 2.703 4.184 0 2.800 0
Vermeerdering 9 606 794 0 20.000 0
Vermindering 0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 3.947 3.309 4.978 0 22.800 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN  
 
Basisallocatie 36.91: Ontvangsten Energiefonds (decreet 17.07.2000)  
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 

TO 2.800 +20.000 22.800 
 
Het Elektriciteitsdecreet van 17 juli 2000 voorziet in de oprichting van een Energiefonds. Aan dit 
Energiefonds worden volgende inkomsten toegewezen: (1) opbrengsten uit heffingen en administratieve 
geldboetes die decretaal aan het Energiefonds worden toegewezen; (2) andere middelen aan het 
Energiefonds toegewezen krachtens wettelijke, decretale of conventionele bepalingen. 
 
Door de aankondiging en inwerkingtreding van de systemen van respectievelijk de groenestroom-
certificaten en de warmtekrachtcertificaten is de milieuvriendelijke elektriciteitsproductie in Vlaanderen 
aanzienlijk gestegen. Het groenestroomcertificatensysteem is in werking getreden op 1 januari 2002. 
Het warmtekrachtcertificatensysteem is in werking getreden op 1 januari 2005. 
 
In het kader van deze beide certificatensystemen, die werden ingesteld met het Elektriciteitsdecreet, zijn 
de leveranciers verplicht jaarlijks aan te tonen dat een bepaald percentage van hun elektriciteits-
leveringen milieuvriendelijk werd opgewekt. Hierbij worden percentages opgelegd die zowel betrekking 
hebben op hernieuwbare energiebronnen als op warmtekrachtkoppeling. Zij dienen hiertoe jaarlijks (per 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 332



31 maart van jaar N+1) de nodige groenestroom- en warmtekrachtcertificaten in te dienen bij de VREG. 
Aan de leveranciers die hun groenestroom- of warmtekrachtverplichting niet nakomen, legt de VREG 
een administratieve geldboete op per ontbrekend certificaat. Deze administratieve geldboetes moeten 
worden gestort in het Energiefonds.  
 
Voor de groenestroomcertificaten (inleveringsronde 31 maart 2007) zal globaal een evenwicht tussen 
vraag en aanbod worden bereikt zodat er voor 2007 geen inkomsten herraamd worden. Voor de 
warmtekrachtcertificaten (inleveringsronde 31 maart 2007) worden de in 2007 te vestigen (en tevens in 
het Energiefonds te storten) boetes herraamd op 20 miljoen euro. Er worden in 2007 geen inkomsten 
verwacht uit de eventuele boetes die kaderen in de REG-openbaredienstverplichtingen (Elektriciteits-
decreet van 17 juli 2000) of de energieprestatieregelgeving (decreet van 22 december 2006 houdende 
eisen en handhavingsmaatregelen op het vlak van de energieprestaties en het binnenklimaat voor 
gebouwen en tot invoering van een energieprestatiecertificaat en tot wijziging van artikel 22 van het 
REG-decreet). 
 
 
1.2.2. UITGAVEN  
 
Basisallocatie 01.91: Energiefonds (decreet 17.07.2000) (inclusief uitgaven met EU cofinanciering) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
VRK (VL) 2.800 2.800 +20.000 22.800 
VRK  (ORD) 2.800 2.800 +1.900 4.700 
 
Conform het Elektriciteitsdecreet van 17 juli 2000 beschikt de Vlaamse Regering over de kredieten van 
het Energiefonds voor de uitvoering van haar energiebeleid, in het bijzonder voor de financiering van 
openbaredienstverplichtingen inzake energie, voor haar sociaal energiebeleid, haar beleid inzake het 
rationeel energiegebruik, haar beleid inzake de hernieuwbare energiebronnen en haar beleid inzake de 
flexibele mechanismen van het Protocol van Kyoto. 
 
De uitgaven die op het Energiefonds worden aangerekend, kunnen onderverdeeld worden in twee grote 
categorieën: (1) de flexibele mechanismen van het Protocol van Kyoto; (2) de uitvoering van projecten 
die kaderen in de uitvoering van het Vlaams Klimaatbeleidsplan, meer bepaald inzake de 
milieuvriendelijke energieproductie en niet-recurrente REG-impulsprogramma’s in Vlaanderen. 
 
De uitgaven die kunnen worden aangerekend op basisallocatie 01.91 corresponderen met de toegewezen 
ontvangsten van basisallocatie 36.91 van de middelenbegroting. Voor het beleid inzake de milieu-
vriendelijke energieproductie wordt in 2007 voor 2.800 k.euro vastleggingen voorzien (1.600 k.euro 
PV-subsidies, 800 k.euro project- en werkingssubsidies en 400 k.euro studieopdrachten). Op deze 
basisallocatie wordt in 2007 tevens het (impuls-)Energierenovatieprogramma geïmputeerd. In 2007 zal 
hiervoor 20.000 k.euro worden vastgelegd. 
 
De raming van de betalingen in 2007 worden geraamd op 4.700 k.euro: (1) 1.200 k.euro voor de 
flexibele mechanismen, nl. 1.000 k.euro voor wat betreft het reeds in 2006 vastgelegde project met de 
Wereldbank (10.000 k.euro vastgelegd) en 200 k.euro voor het reeds in 2006 vastgelegde stortgasproject 
met Chili (1.960 k.euro vastgelegd); (2) 1.500 k.euro voor het beleid inzake de milieuvriendelijke 
energieproductie (PV-subsidies, project- en werkingssubsidies en studieopdrachten); (3) 2.000 k.euro 
betalingen in het kader van het Energierenovatieprogramma. 
Basisallocatie 12.01: Werkingsuitgaven IVA Vlaams Energieagentschap, met inbegrip van 
uitgaven voor communicatieacties en overeenkomsten, andere dan deze bedoeld in de overige 
basisallocaties 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 424 424 +1 425 
 
 
De aanpassing beperkt zich tot een wijziging aan de libellé ingevolge BBB. 

333 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Basisallocatie 12.03: Uitgaven voor onderzoeken in het kader van de uitvoering van het duurzaam 
oppervlaktedelfstoffenbeleid, de ondergrondse aardkundige structuur en met betrekking tot de 
Databank Ondergrond Vlaanderen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GOK 400 400 +186 586 
 

De wijziging is noodzakelijk om de betaling van al de reeds ingediende en de te verwachten facturen te 
kunnen uitvoeren. Het initiële krediet 2007 volstond voor de verbintenissen die in het korte verleden 
werden aangegaan. Er is evenwel één opdrachtnemer (Prof. P. Jacobs, U.Gent) die jarenlang geen 
facturen ingediend heeft voor opgeleverde studies. In 2006 heeft hij een factuur ingediend voor 140 
k.euro die door het Rekenhof geweigerd werd wegens verjaring. In het decreet betreffende de algemene 
uitgavenbegroting voor het begrotingsjaar 2007 wordt in artikel 100 deze verjaring opgeheven, zodanig 
dat deze factuur in 2007 werd uitbetaald. Dezelfde schuldeiser gaf ook aan dat hij de facturen 
betreffende twee reeds lang afgehandelde projecten in februari 2007 zou indienen voor een totale kost 
van 46 k.euro. Er dient dus een bijkomend bedrag van 186 k.euro GOK toegekend te worden. 
 
Basisallocatie 12.05 : Allerlei uitgaven voor communicatieacties ter bevordering van het rationeel 
energiegebruik, met inbegrip van media-initiatieven, publiciteitscampagnes, publicaties, tentoon-
stellingsmateriaal, voorlichting en vorming 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 100 100 +45 145
 
Deze basisallocatie is uitdovend. Op 31.12.2006 bedroeg het encours echter nog 158 k.euro waarvan er 
in 2007 145 k.euro dient te worden betaald.  
 
Basisallocatie 12.25: Overeenkomsten i.v.m. het energiebeleid en de toepassing van de flexibele 
mechanismen uit het Protocol van Kyoto 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 600 600 +300 900
GOK 1.193 1.193 +300 1.493
 
De benodigde vastleggingskredieten werden iets boven de initiële begroting herraamd om in 2007 
maximaal uitvoering te kunnen geven aan de beleidsondersteunende opdrachten ten behoeve van: (1) de 
voorbereiding van de REG-projecten van het Vlaams klimaatbeleidsplan, meer bepaald inzake REG in 
de huishoudens en de tertiaire sector; (2) nazorg van de intentieverklaringen die volgen uit de Vlaamse 
Klimaatconferentie; (3) de omzetting van de Europese richtlijnen met betrekking tot respectievelijk de 
vrijmaking van de energiemarkten, verhoging van de energie-efficiëntie en de energieprestaties van 
gebouwen (onder meer de evaluatie van de EPB-eisen en berekeningsmethodiek); (4) de uitbouw en 
ondersteuning van de ecologische (REG-) en sociale openbaredienstverplichtingen die opgelegd worden 
in het kader van de volledige vrijmaking van de Vlaamse elektriciteits- en gasmarkt (onder meer de 
vernieuwing van de REG-berekeningsmethodiek voor de beoordeling van de REG-actieplannen vanaf 
2008). 
 
Met de herraamde ordonnanceringskredieten kan het encours van 31.12.2006 (657 k.euro) grotendeels 
uitbetaald worden en kunnen tevens de nodige betalingen op de vastleggingen van 2007 worden 
verricht.  
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 334



Basisallocatie 12.39: Specifieke informaticakosten energiebeleid: projectkosten en onderhoud 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 968 968 +308 1.276
 
De benodigde ordonnanceringskredieten werden t.o.v. het niveau van de initiële begroting herraamd. 
Met deze ordonnanceringskredieten zal het encours van 31.12.2006 (972 k.euro) volledig moeten 
worden uitbetaald en kunnen tevens de nodige betalingen op de vastleggingen van 2007 worden 
verricht. 
 
Basisallocatie 30.02: Subsidies voor initiatieven die het internationale, federale en regionale 
energiebeleid ondersteunen (inclusief uitgaven met EU cofinanciering) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 906 906 +303 1.209
 
De benodigde vastleggingskredieten werden herraamd op een niveau van 1.200 k.euro ten behoeve van 
de voorziene (in principe ad-hoc) projectsubsidies waarbij in 2007 de prioritaire aandacht gaat naar: (1) 
projecten die de implementatie van de sociale en REG-openbaredienstverplichtingen naar beschermde 
afnemers ondersteunen; (2) verdere uitvoering van het impulsproject voor het verstrekken van 
energieadvies aan KMO’s (energieconsulenten); (3) Europese cofinanciering (waaronder een Europese 
wedstrijd voor energiebesparing in kantoorgebouwen door gedragsverandering); (4) proef- en 
begeleidende projecten in het kader van het Energierenovatieprogramma. 
 
Basisallocatie 33.02: Subsidie aan de vzw Ode-Vlaanderen voor de ondersteuning van duurzame 
energiebronnen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 100 100 0 100
 
De aanpassing beperkt zich tot een wijziging aan de libellé ingevolge BBB (onderscheid in actieterrein 
ten opzichte van het Vlaams Energieagentschap).  
 
Basisallocatie 50.02: Subsidies in het kader van het rationeel energieverbruik toegekend voor 
demonstratieprojecten, voor de ontwikkeling van nieuwe materialen, procédés of producten, 
alsook voor de commercialisatie ervan (art.6 en 7 van het koninklijk besluit van 10 februari 1983 
houdende aanmoedigingsmaatregelen voor het rationeel energiegebruik) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 400 400 -45 355
 
Deze basisallocatie is uitdovend, behoudens dat er betalingskredieten dienen voorzien te worden voor de 
lopende projecten. Het encours van 31.12.2006 bedroeg 827 k.euro. Uit een gedetailleerde analyse van 
de dossiers blijkt dat voor 2007 een GOK van 355 k.euro volstaat. 
 
Alle andere wijzigingen in de kredieten op dit programma zijn een gevolg van de indexaanpassing. 
 

1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
        (in duizend euro) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 900 18.438 2.048,71% 
 

335 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 15.000 13.338 88,90% 
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 
NGK 4.895 4.770 3.967
GVK 3.247 3.199
GOK 3.619 2.650
BVJ 0 0 0
MACHT 0 0
VRK 20.002 293 774

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 4.010 3.991 3.392
GVK 3.783 3.025
GOK 4.757 3.594
BVJ 0 0 0
MACHT 0 0
VRK 33.057 12.545 464
 
 
Programma 51.5 – Deel Energie 
 
Met het programma 51.5 – Deel Energie wordt een groot aantal taken uitgevoerd die sterk verschillen 
naargelang de beoogde impact en de ingezette instrumenten. Het programma 51.5 – Deel Energie 
omvatte in 2006 een tiental basisallocaties, globaal onder te verdelen in: (1) de uitbesteding van beleids-
ondersteunende en –uitvoerende opdrachten inzake het energiebeleid (waaronder ook belangrijke 
informaticatoepassingen voor de energieprestatieregelgeving voor gebouwen); (2) subsidies die het 
gedrag moeten veranderen; (3) subsidies die de toepassing van energiebesparende technologieën op de 
Vlaamse markt moeten bevorderen; (4) dotatie aan de Vlaamse Reguleringsinstantie voor de 
Elektriciteits- en Gasmarkt (VREG); (5) communicatieacties; (6) de ondersteunende werkings- en 
uitrustingskosten. 
 

De variabele kredieten (begrotingsfondsen) buiten beschouwing gelaten, is de totale relatieve benutting 
van de vastleggingskredieten zeer hoog te noemen. Een niet volledige benutting van de 
vastleggingskredieten valt te noteren op basisallocaties 12.39 en 74.03, meer bepaald ingevolge de 
verschuiving van 2006 naar 2007 van een aantal informatica-uitgaven (zowel inzake werking als 
investeringen) die betrekking hebben op de energieprestatieregelgeving voor gebouwen.  
 
De niet volledige benutting van de ordonnanceringskredieten valt vooral te noteren op enkele subsidie-
basisallocaties en is hoofdzakelijk toe te schrijven aan langlopende technische projecten waarvan 
sommige een vertraging hebben opgelopen, met uitgestelde ordonnanceringen als gevolg of omdat 
sommige betalingen, wegens niet- of gedeeltelijke uitvoering, geannuleerd dienden te worden. 
  
Programma 51.5 – Deel Natuurlijke Rijkdommen 
 
 
Zowel in 2005 als in 2006 werd slechts ongeveer 50 % van de op ba 12.03 ter beschikking zijnde GOK 
aangewend. Dit laag percentage is te wijten aan het feit dat de Universiteit Gent enkele openstaande 
facturen gedurende meerdere jaren niet heeft ingediend. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 336



 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE 
DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE 
INSTELLINGEN EN DE AGENTSCHAPPEN 
 
 
Vlaamse openbare instelling: 
 
 GRINDFONDS (CATEGORIE A) 
 
Agentschap met rechtpersoonlijkheid: 
 
 VLAAMSE REGULERINGSINSTANTIE VOOR DE ELEKTRICITEITS- EN GASMARKT  
 

337 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 51.5 

GRINDFONDS 
(Categorie A) 

  
A. TOELICHTING BIJ  ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 
BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
Er werden geen wijzigingen aangebracht ten opzichte van de initiële begroting 2007.  

 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
 

  GRINDFONDS 
 

2006 
          (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR  Code Omschrijving 
 BC 2006 Realisaties 

2006 
 
 
 
 
 
 
 
36.9 

 
Hoofdstuk 42 
 
Ontvangsten ingevolge de toepassing van art. 15 
§4-5 van het decreet tot oprichting van het 
Grindfonds 
 
Door de ondernemingen gestorte grindheffingen 

 
 
 
 
 
 
 

2.500 
         

          2.843 
 
 
 
08.21 
26 
 

Hoofdstuk 45 
Bijzondere ontvangsten 
 
Overgedragen saldo 
Intrestopbrengsten 
 

 
 
 

26.678 
400 

 
 

26.678
432

Totaal ontvangsten  29.578 29.953

 

UITGAVEN 

ESR  Code Omschrijving 
BC 2006 Realisaties 

2006 
 Hoofdstuk 53 

Betalingen aan derden ingevolge uitoefening van de 
statutaire opdracht 

 

12.11 Algemene werkingskosten van de verschillende 
comités niet vergoed binnen de sector overheid, 
inclusief presentiegelden en werkingskosten 
verbonden aan studies en herinrichtingsprojecten 

3.000 128

12.21 Algemene werkingskosten van de verschillende 
comités vergoed binnen de sector overheid o.a. 
ingevolge overeenkomsten 

205 53

12.31 Onderzoeksopdrachten uitgevoerd door niet-overheid 
en organisatie van symposia in opdracht van het 
onderzoekscomité 

100 5

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 338



32.00 Subsidies voor wetenschappelijk onderzoek in het 
kader van de ontwikkeling van grindsubstituten  

900 82

34.01 Uitvoering van het sociaal begeleidingsplan van het 
Sociaal Comité 

400 342

41.30 
43.12 

Werkingskosten GOM/POM Limburg 395 366

61.01 Herstructureringskosten van de grindwinningszones 1000 364

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 23.578 28.613

Totaal uitgaven  29.578 29.953

 
 
 
Uit de begrotingsuitvoering blijkt dat:  
• De initiële begroting 2006 van 2.780 k.euro van de door ondernemingen gestorte grindheffingen 

dichter bij de uitvoering lag dan de 2.500 k.euro bij de begrotingscontrole. Uiteindelijk verschillen 
de gevestigde bedragen slechts met ca 2 % van de initiële ramingen. De bij de begrotingscontrole 
verminderde raming had te maken met de inschatting dat op dat ogenblik één baggermolen tijdelijk 
niet meer actief zou zijn. 

• De intrestopbrengst bestaat uit de intresten 2005, in totaal 431.998,42 euro die op 2 oktober 2006 
werden gestort. De intresten over 2004, in totaal 398.731,34 euro werden op 10 januari 2006 gestort 
maar reeds verrekend in de realisaties 2005. 

• Er een overschatting is geweest van de kosten die gepaard gaan met allerlei overeenkomsten voor de 
werking van de comités (codes 12), mede doordat de werkingskosten van de GOM-Limburg, nu 
POM-Limburg, sinds 2005 op een aparte ESR-code worden geboekt en de kosten van het 
onderzoekscomité minder onderzoeksopdrachten. 

• De verleende subsidies door het onderzoekscomité lager zijn dan verwacht omdat veel projecten 
nog steeds in de beginfase zitten.  

• De kosten van de uitvoering van het sociaal begeleidingsplan relatief goed aansluiten bij de raming. 
• De werkingskosten van de POM-Limburg ook relatief goed kunnen ingeschat worden omwille van 

de regelmatigheid van de bedragen van de facturen ingevolge overeenkomsten.  
• De stijgende trend van de kosten voor de herstructurering van de grindwinningszones bevestigd 

wordt (2004:147 k.euro, 2005: 273 k.euro en in 2006 364 k.euro) maar deze kosten nog steeds niet 
zo groot zijn als verwacht.  

 

339 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 51.5 

VLAAMSE REGULERINGSINSTANTIE VOOR DE ELEKTRICITEITS- 
EN DE GASMARKT (VREG – extern verzelfstandigd agentschap) 

 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 
BEGROTINGSPOSTEN 
 

Aangepaste begroting 2007 
 

ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving IINNII  22000077  BBCC  22000077  
08.21 Overgedragen saldo 180 538
46.1 Dotatie (PR 51.50 – ba 41.40) 3.182 3.190
Totaal ontvangsten 3.362 3.728

 
 
 

UITGAVEN 

ESR code COFOG 
code Omschrijving IINNII  22000077  BBCC  22000077  

03.22 00000 Over te dragen overschot van het boekjaar 180 305
11.1 04300 Eigenlijke lonen 1.255 1.256
11.2 04300 Sociale verzekeringspremies 309 392
11.3 04300 Overige sociale lasten 177 182
11 04300 Personeelskosten 1.741 1.830
12.1 04300 Algemene werkingskosten andere sectoren 933 1.067
12.21 04300 Algemene werkingskosten binnen de overheid 129 129
12.22 04300 Huurgelden binnen de overheid 185 185
12 04300 Werkingskosten 1.247 1.381
74.2 04300 Investeringen niet verdeeld 194 212
74 04300 Patrimoniale kosten 194 212
Totaal uitgaven 3.362 3.728
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 340



De begrotingsopmaak 2007 vermeldde een overgedragen saldo van 180 Keur. De uitvoeringsrekening 
bij de jaarrekening 2006 neergelegd op 9 maart 2007 en goedgekeurd door de Raad van Bestuur op 7 
maart 2007 bepaalt het definitieve overschot op 538 Keur. De verklaring voor dit verschil is te vinden in 
een combinatie van factoren. 
 
Een aantal projecten kenden een vertraging in uitvoering waardoor een bedrag van 134 Keur dient 
overgedragen te worden van 2006 naar 2007.  
Zie verder deel B. 
 
De herindexatie van de loonkredieten werd verdeeld over de verschillende loonelementen. (8 Keur) 
 
Er werden in de jaarrekeningen voorzieningen aangelegd voor de pensioenlasten van statutairen (FOP) 
voor de periode 2002 – 2006. We verwachten deze pensioenlasten te moeten betalen in 2007 aangezien 
de Vlaamse Regering haar definitieve goedkeuring hechtte aan het ontwerpbesluit houdende machtiging 
van agentschappen, die afhangen van de Vlaamse Gemeenschap of het Vlaamse Gewest en van de 
strategische adviesraad Vlaamse Onderwijsraad tot deelname aan de pensioenregeling ingesteld bij de 
wet van 28 april 1958 betreffende het pensioen van het personeel van zekere organismen van openbaar 
nut alsmede van hun rechthebbenden. (81 Keur) 
 
12.1. Op het vlak van communicatie werd er gestart met een hernieuwing van de website en een actie 
rond de verhuisfolder. (21 Keur) 
Een studie rond het onderwerp synthetische lastprofielen wordt uitgesteld en zal afhankelijk van de 
ontwikkelingen in de sector en de uitkomst van de besprekingen rondom het marktmodel al dan niet 
uitgevoerd worden. Er werd ondertussen een opdracht gegund rond de evaluatie van de mogelijke 
communicatiemiddelen voor toekomstige slimme meters voor elektriciteit en gas in Vlaanderen. 
De VREG biedt particuliere eindafnemers de mogelijkheid een concrete vergelijking te maken tussen de 
prijzen en de leveringsvoorwaarden van de energieleveranciers in het Vlaamse Gewest. De module is 
momenteel nog in hoofdzaak manueel werk, er wordt gewerkt aan de automatisering van de 
internettoepassing. (113 Keur) 
 
74.02 De verhuis van de VREG in december 2006 vergde een aantal investeringen op het gebied van 
meubilair, software en hardware, die al werden uitgevoerd maar nog niet werden aangerekend. (18 
Keur) 
 
 

341 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
 
    VREG uitvoering begroting 2006  (in duizend euro)   
     
   ONTVANGSTEN Begroting Uitvoering 
ESR95       COFOG Omschrijving     
08.21 00000 Overgedragen overschot vorige boekjaren 589 589
46.1 00000 Dotatie (Pr. 51.50 - ba 41.40) 2636 2636
Totaal ontvangsten 3225 3225
    
   UITGAVEN     
ESR95       COFOG Omschrijving    
03.22 
11.0 

00000 
04300 

Over te dragen overschot van het boekjaar 
Personeelskosten 

180 
1615 

538
1518

12.0 04300 Werkingskosten 1390 1149
74.0 04300 Patrimoniale kosten 40 20
Totaal uitgaven  3225 3225
         
 
De minderuitgave bij de personeelskosten is vooral toe te schrijven aan het uitblijven van een 
definitieve goedkeuring door de Administratie Pensioenen wat de pensioenlasten voor statutairen betreft 
waarbij de nodige besluiten dienen genomen te worden om de toetreding te officialiseren. De VREG 
kan bijgevolg ook geen betaling verrichten waardoor de budgettaire weerslag wederom verschuift.  
 
Een aantal werkingskosten (134 Keur) en patrimoniale kosten (18 Keur) kenden een vertraging in de 
uitvoering en zullen in 2007 hun budgettaire weerslag hebben. Zie boven deel A. 
 
De erelonen opgenomen onder werkingskosten bestemd voor de voorbereiding, opvolging en 
verdediging van juridische dossiers zijn op voorhand zeer moeilijk in te schatten, een bedrag van 150 
Keur werd voorzien maar slechts 45 Keur werd besteed. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 342



PROGRAMMA 52.1 
BEROEPSOPLEIDING 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
PR. 52.10 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 

Initieel krediet 140.805  
Actueel krediet 140.805  
Vermeerdering 2.151  31
Vermindering 0  

Aangepast krediet 142.956  
 

De vermeerdering van het NGK op programmaniveau is de resultante van beweging in min van 610 duizend 
euro (overdracht van VDAB naar VSA WSE voor uitbetaling opleidingspremies  maar overwegend in plus :  
2.761 duizend euro op de twee dotatie BA’s aan de VDAB (o.m. 2.200 duizend euro uit provisie 
Meerbanenplan en 460 bijgezet voor uitvoering CAO van het VDAB instructiepersoneel)  : voor 
detailinformatie over de aanpassingen zie toelichting hieronder bij de BA’s 41.01 en  61.01.  
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 41.01 : Dotatie aan het EVA VDAB tot dekking van zijn werkingskosten 
(beroepsopleiding) 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2006 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

132.216 132.216 + 2.126 134.342
 
De redenen voor de dotatieverhoging zijn de volgende: 

- overdracht vanuit de provisie Meerbanenplan voor de toeleiding en opleiding knelpuntberoepen: 
2.200.000 euro; 

- verhoging voor bijkomende logistieke opleidingen heftruckchauffeur (overdracht van de begroting 
Onderwijs): 30.000 euro; 

- vermindering wegens overdracht van de uitbetaling van opleidingspremies voor langdurig 
werkzoekenden naar het Vlaams Subsidieagentschap: - 610.000 euro; 

- verhoging van de loonkosten omwille van de CAO voor het instructiepersoneel: 460.000 euro; 
- aanpassing indexering: 46.000 euro. 

 
 
Basisallocatie 61.01 : Dotatie aan het EVA VDAB tot dekking van zijn investeringen 
(beroepsopleiding) 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2006 

8.439 8.439 + 25 8.464
 
De verhoging van de investeringsdotatie aan VDAB met 25 duizend euro is louter het gevolg van indexering. 
 

343 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006
NGK 152.027 152.027 113.309 64
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 152.027 152.027 113.309 
GVK   
GOK   
BVJ   

MACHT   
VRK   

 
 
Op een fractie na (150 duizend in 2006) behelst dit programma VDAB werkingsdotaties. Deze werden in het 
verleden vrij volledig opgenomen en omgezet in realisaties Voor de detailbespreking van de VDAB 
Begroting : zie ook programma 52.4 Werkgelegenheid en vooral DEEL II met toelichting bij de EVA 
begrotingen, onderdeel VDAB. 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 344



PROGRAMMA 52.2 
MIDDENSTANDSVORMING 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING MVG 2007 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
PR. 52.20 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 

Initieel krediet 50.512  
Actueel krediet 50.512  
Vermeerdering 2.360  
Vermindering 0  

Aangepast krediet 52.872  
 
Op een verwaarloosbare fractie van 5 duizend euro na bestaat dit progamma uit een dotatie aan het EVA 
Vlaams Agentschap voor ondernemersvorming Syntra Vlaanderen. De vermeerdering met 2.360 duizend 
euro situeert zich volledig binnen deze dotatie 41.02 en wordt hieronder geduid..  
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 41.02 : Dotatie aan het EVA Vlaams agentschap voor ondernemersvorming Syntra 
Vlaanderen  
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

50.507 20.507 + 2.360 52.867
 
Van de dotatie INI 2006 van het vroegere VIZO (57.601.000 euro) werd vooreerst het éénmalig bedrag 
afgetrokken m.b.t. een dading van de RSZ (1.558.000 euro) vervolgens werd het aandeel van VLAO 
(6.288.000 euro) in mindering gebracht.  Bij de initiële BG 2007 kwam een index van 722.000 euro en 
30.000 euro voor startbanen in plus. De INI dotatie 2007 bedraagt daardoor 50.507 duizend euro. De 
verhoging met 2.360 duizend euro bij 1 BC verklaart zich als volgt : 
een bijkomend indexatiebedrag van144 duizend euro. In het kader van het Meerbanenplan werd voor het 
doelgroepenbeleid (draaischijf ondernemersvorming) een bedrag van 440.000 euro voorzien deze som wordt 
nu overgeheveld uit BA 00.10 van PR 52.4. Tenslotte wordt 1.776.000 euro toegevoegd aan de dotatie voor 
de subsidie enveloppen van de plaatselijke Syntra’s (in toepassing van het besluit van Vlaamse regering  van 
14 dec 2001 van de centra voor vorming van zelfstandigen en KMO’s)  
 
Meer informatie over de opdrachten en de begroting van het E.V.A. Syntra Vlaanderen zijn weergegeven 
onder DEEL II (Begrotingen van E.V.A’s; i.c. Syntra Vlaanderen). 
 
 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006
NGK 55.174 55.170 55.170 0
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

345 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 57.606 53.613 51.913 
GVK   
GOK   
BVJ   

MACHT   
VRK   

 
 
De budgetaanwending in 2005 was quasi totaal (laatste volledig jaar in ‘oud regime’ waarbij de VIZO 
dotatie hier figureert.) 
In de loop van 2006 werden in het kader van Beter Bestuurlijk Beleid de decretale opdrachten van het 
vroegere VIZO toegewezen aan het Vlaams Agentschap voor Ondernemersvorming – Syntra Vlaanderen 
voor wat betreft vorming en aan het Vlaams Agentschap Ondernemen voor wat betreft bedrijfsadvies en 
Design Vlaanderen. De overeengekomen uitsplitsing voor 2006 werd doorgetrokken in de begroting 2007. 
De effectieve benuttingcijfers 2006 slaan uitsluitend op de aanwending door VIZO (uitdovend) en Syntra (in 
opstart). 
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 52.2 MIDDENSTANDSVORMING 
EVA van Publiek Recht 

VLAAMS AGENTSCHAP VOOR ONDERNEMERSVORMING  
SYNTRA VLAANDEREN 

 
In het kader van Beter bestuurlijk Beleid werden de decretale opdrachten van het vroegere VIZO toegewezen 
aan het Vlaams Agentschap voor Ondernemersvorming – Syntra Vlaanderen voor wat betreft vorming en 
aan het Vlaams Agentschap Ondernemen voor wat betreft bedrijfsadvies en Design Vlaanderen. In deze 
fiche werd de overeengekomen uitsplitsing voor 2006 doorgetrokken naar 2007 toe. 
 
Met Syntra Vlaanderen beschikt de Vlaamse gemeenschap over een sterke institutionele partner op het 
terrein van ondernemersvorming en competentieontwikkeling. Het vermelde dotatiebedrag laat Syntra toe 
om de activiteiten in het kader van de ondernemersvorming (leertijd, gecertificeerde opleidingen en niet-
gecertificeerde opleidingen) verder te zetten. 
 
Aan Syntra Vlaanderen werd een verhoging van de dotatie ten belope van 1.776.000 euro toegekend.  
De subsidie enveloppen voor de SYNTRA worden berekend op basis van het besluit van de Vlaamse 
regering van 14 december 2001 betreffende de erkenning en subsidiëring van de centra voor vorming van 
zelfstandigen en kleine en middelgrote ondernemingen (lees de Syntra). Binnen de initiële begroting 2007 
was ten behoeve van de werkings- en investeringssubsidie een bedrag van 38.188.000 euro uitgetrokken, 
zijnde de geïndexeerde enveloppe 2006. De raming van de enveloppen 2007 op basis van het besluit van de 
Vlaamse Regering bedroeg echter 40.525.000 euro, hetgeen resulteerde in een geraamd tekort van 2.337.000 
euro 

 
Tot op heden kende de totale subsidiestroom naar de centra slechts lichte schommelingen. Deze konden 
binnen de dotatie opgevangen worden. Reeds in 2006 werd een besparing doorgevoerd op de werkingskosten 
van SYNTRA Vlaanderen om de enveloppen integraal te kunnen uitbetalen. Deze besparing wordt 
doorgetrokken, maar de huidige stijging overtroeft de mogelijkheden van de dotatie. 
De problematiek is des te penibeler, omdat de groei zich vooral situeert in de twee centra die zich na een 
moeilijke start prachtig hernemen, met name SYNTRA Brussel en SYNTRA AB.  

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 346



In het kader van de besprekingen van de initiële begroting 2007 werd deze problematiek reeds aangekaart. 
Toen werd gesteld dat dit diende bekeken te worden in het kader van de begrotingscontrole. De toen bekende 
gegevens waren immers slechts ramingen. Thans is de reële berekening bekend : 40.068.853 euro. In het 
kader van de begrotingscontrole werd de indexering inmiddels wel aangepast zodat de beschikbare 
geïndexeerde enveloppe 2006 steeg tot 38.293.000 euro. Uiteindelijk bedraagt bijgevolg het tekort 1.775.853 
euro. 
 
Er blijft dus nog slechts een tekort van 1.775.853 euro om weg te werken bij ongewijzigd beleid. Gelet op de 
prestatie- of outputgerichte subsidiëring hebben de Syntra tijdens het cursusjaar 2005-2006 de geleverde 
prestaties al daadwerkelijk geprefinancierd. Vooral voor de sterkst groeiende centra Brussel en provincies 
Antwerpen – Vlaams Brabant zou het uitblijven van een volledige subsidiëring leiden tot reële budgettaire 
problemen. De inhaalbeweging die daar met succes werd ingezet zou zwaar afgeremd worden. Door de 
huidige verhoging van de dotatie 2007 wordt dit tekort weggewerkt. 
 
Bezwaringen (belaste saldi). 
Tenslotte kan vermeld worden dat in de herziene begroting 2007 eveneens rekening werd gehouden met de 
belaste saldi uit 2006 : 

a) 1.558.000 euro (uitgestelde RSZ-dading); 
b) 325.000 euro (verplichte bezwaring meerbanenplan) 

 
Het uiteindelijk begrotingssaldo 2006 bedraagt 315.541 euro (afgerond op 316.000 euro) en werd als een 
onbelast saldo 2006 beschouwd. Dit onbelast saldo 2006 werd samengevoegd met het overgedragen onbelast 
saldo 2006 van het vroegere VIZO (1.950.000 euro) zodat op code 03.22 uiteindelijk 2.266.000 euro werd 
voorzien. 
 
In uitvoering van het Vlaams Meerbanenplan heeft de Vlaamse minster van Werk, Onderwijs en Vorming de 
draaischijf ondernemersvorming binnen Syntra Vlaanderen opgericht. Deze draaischijf moet het 
vormingsaanbod voor ondernemers en toekomstige ondernemers ruimer en overzichtelijker maken. 
 
Om het ondernemerschap te bevorderen kreeg Syntra Vlaanderen bovendien volgende opdrachten mee  1) de 
oprichting van een online kenniscentrum om de versnippering van het opleidingsaanbod tegen te gaan en 
tekortkomingen op te sporen 
2) de ontwikkeling van een actieplan ‘ondernemend onderwijs’ in samenwerking met het departement 
Onderwijs en Vorming en met het departement Economie, Wetenschappen en Innovatie om leerlingen en 
studenten te laten proeven van het ondernemerschap, een realistisch beeld te geven van ondernemerschap en 
ondernemerscompetenties bij te brengen 
3) initiatieven nemen om specifieke doelgroepen (werkzoekende, allochtonen, kansarmen, e.a.) te bereiken in 
de ondernemersvorming. 
 
Syntra Vlaanderen dient tevens specifieke acties te ondernemen voor kleine ondernemingen met het oog op 
‘beter ondernemerschap’ en zal een ondersteunende rol spelen bij de afstemming en de vernieuwing van de 
trajecten bedrijfsbeheer. 
 
Tenslotte kan vermeld worden dat de doelstellingen voor Syntra Vlaanderen als draaischijf samen met de 
decretale opdracht van Syntra Vlaanderen betreffende ondernemersvorming voor jongeren en volwassenen in 
concrete strategische en operationele doelstellingen zullen vertaald worden met het oog op het afsluiten van 
een beheersovereenkomst tussen de Vlaamse regering en Syntra Vlaanderen. 

347 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
UITVOERINGSREKENINGEN 2006 EN 
BEGROTING 2007     
       

  

in duizenden 

UITVOERING 
2006         
VIZO  

(duizend euro) 

UITVOERING 
2006           

SVL  (duizend 
euro) 

INITIELE 
BEGROTING 
2007 (duizend 

euro) 

AANGEPASTE 
BEGROTING 
2007 (duizend 

euro)  

  ONTVANGSTEN     

ESR-
code COFOG Omschrijving     

08.21 

Overgedragen overschot vorige 
boekjaren - overgedragen saldo 
VIZO 1.950 1.950 1.950  4.149 

08.21 

Overgedragen overschot vorige 
boekjaren - interne transfert 
dotatie VIZO/SVL 0 7.065 0  0 

16.12 

Verkoop van niet-duurzame 
goederen en van diensten aan 
privaatrechtelijke instellingen 
zonder winstoogmerk t.b.v. 
gezinnen en aan gezinnen 1.054 494 762  764 

39.10 
Inkomensoverdrachten van het 
buitenland. Van EG instellingen 175 492 961  963 

46.10 

Inkomensoverdrachten van de 
centrale overheid. Algemene 
uitkeringen pr 52.2 ba 41.02 21.278 32.335 50.507  52.867 

46.11 
Bijkomende dotatie : vergoeding 
CFO financieel beheer 55 0 28  28 

46.12 
Projectsubsidie kenniscentrum 
(budget VIZO pm) 50 0 0  0 

46.13 
Projectsubsidie 
trajectbegeleiding 0 0 0  195 

  Totaal ontvangsten 24.562 42.336 54.208  58.966 
  UITGAVEN     
ESR-
code COFOG Omschrijving     

03.22 00000 

Over te dragen overschot van het 
boekjaar - overgedragen saldo 
VIZO 1.950 4.149 1.950  2.266 

03.22 00000 

Over te dragen overschot van het 
boekjaar - interne transfert 
dotatie VIZO/SVL 7.065 0   

11.11 04110 

Lonen en sociale lasten. 
Bezoldiging volgens 
salarisschaal. 2.137 3.056 4.903  5.283 

11.12 04110 
Lonen en sociale lasten. Overige 
bezoldigingselementen. 29 569 640  672 

11.20 04110 

Lonen en sociale lasten. Sociale 
verzekeringspremies ten laste 
van de werkgever, afgedragen 
aan instellingen of fondsen 408 653 989  1.032 

11.31 04110 
Lonen en sociale lasten. Directe 
toelagen (zonder vakantiegeld) 43 48 81  88 

11.33 04110 
Lonen en sociale lasten. 
Pensioenen overheidspersoneel. 354 451 700  734 

11.40 04110 
Lonen en sociale lasten. Loon in 
natura 19 43 53  53 

12.11 04110 Algemene werkingskosten 582 4.005 3.976  6.035 
12.12 04110 Huur van gebouwen 33 887 1.056  1.058 

12.30 04110 
Specifieke aankopen bij andere 
sectoren dan de overheid 1 27 17  17 

12.50 04110 Indirecte belastingen 8 25 67  67 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 348



34.41 04110 
Inkomensoverdrachten aan 
gezinnen. Geldelijke uitkeringen 107 325 413  414 

44.31 09600 
Toelage syntra - enveloppe 
leertijd 2.029 5.058 6.826  6.995 

44.32 09600 
Toelage syntra - enveloppe 
gecertificeerde opleiding 7.283 14.320 22.363  22.248 

44.33 09600 
Toelage syntra - enveloppe niet-
gecertificeerde opleiding 1.420 3.314 4.686  4.734 

44.34 09600 
Toelage syntra - 
investeringsenveloppe 1.066 4.765 4.313  4.316 

44.3 09600 
Toelage syntra - extra dotatie 
voor aanpassing enveloppen 0 0 0  1.776 

44.35 09600 Toelage syntra - andere toelage 28 464 982  984 
74.10 04110 Aankopen van vervoermaterieel 0 28 0  0 

74.22 04110 

Verwerving van overige 
investeringsgoederen. 
Verwerving van overig materiaal. 0 122 189  190 

74.40 04110 

Verwerving van overige 
investeringsgoederen. 
Verwerving van andere 
onlichamelijke zaken 0 27 4  4 

  Totaal uitgaven 24.562 42.336 54.208  58.966 
 

349 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 52.4 
WERKGELEGENHEID 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 
PR.52.40 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 964.998 6.944 6.696 22.536 300 0
Actueel krediet 964.998 6.944 6.696 22.536 300 0
Vermeerdering 5.895 3.335 4.204 2.246 0 168
Vermindering 0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 970.893 10.279 10.900 24.782 300 168
 
 
Globale toelichting van de vermeerdering  met 5.895 duizend EUR van het NGK : 
 
Het betreft hier de samenloop van aanpassingen in plus o.a.: 
 

 885 duizend euro werd bijgevoegd ingevolge de herindexatie met 0,3 % generiek toegekend bij de 
begrotingscontrole   

 VDAB dotaties binnen dit programma werden verhoogd : zo ontvangt BA 41.01 in plus 100 duizend 
euro lottomiddelen, 1.282 duizend voor verhoogde anciënniteitskost, 15 duizend   uit VIA social 
profit budget; BA 61.01wordt verhoogd met 33 duizend lottogeld en 10 duizend vanuit budget 
Welzijn.  

 In het kader van de liquidatie van de werkholding dient voor de aankoop van de aandelen van de NV 
T-groep door respectievelijk Vlaamse Gemeenschap en Vlaams Gewest in totaal 5.594 duizend euro 
voorzien op twee nieuwe BA’s m.n. 81.01 en 81.02.  

 610 duizend euro op BA 33.05 (gesco’s in VZW’s) vanuit PR 52.1 BA 41.01 voor 
opleidingspremies gesco’s in opleidingsprojecten.  

 1.282 duizend euro op BA 41.10 (gesco’s Vlaamse overheid) vanuit Onderwijsprogramma 35.4 BA 
11.36 ingevolge uitstel van de regularisatie van de gesco’s van het Vlaams Centrum voor 
onderwijsgebonden Sport. 

 1.270 duizend euro komt bij op BA 33.07 (sociale werkplaatsen) vanuit de provisie social profit i.k.v 
het VIA akkoord  en 3.537 duizend euro op BA 34.04 (beschutte werkplaatsen) i.k.v. hetzelfde VIA 
akkoord.  

 58 duizend euro vanuit lottomiddelen verhoogt de BA 52.11  
 
Gecombineerd met aanpassingen in min o.a.:  
 

 De overheveling t.b.v. 8.936 duizend euro uit de provisie Meerbanenplan (BA 00.10 PR 52.4), hiervan 
gaat respectievelijk : naar PR 52.1 (voor VDAB opleidingen knelpuntberoepen)  2.200 duizend euro, 
naar PR 52.2 (voor Syntra, draaischijf ondernemerschap) 440 duizend euro en naar 
Onderwijsprogramma’s voor startbanen 5.000 duizend euro. 

 
Beweging op de gesplitste kredieten 
 
De verhoging van het gesplitst vastleggingskrediet is een gevolg van overheveling uit de provisie 
meerbanenplan voor de BA 33.04 (Evenredige Arbeidsdeelname) en de studieBA 12.22. 
Deze verhoging leidt ook tot een equivalente verhoging van het gesplitst ordonnanceringskrediet, ook de 
herberekening van de betaalkalenders noopte tot vermeerdering van betaalkrediet.       
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 350



De stijging van de Machtigingen is voor 46 duizend euro het gevolg van indexering en voor 2.200 duizend 
gevolg van verhoogde vastleggingsmachtiging voor het herplaatsingsfonds (BA 99.11). 
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 00.10 : Provisioneel krediet tot dekking van de uitgaven in het kader van de uitdagingen 
op de arbeidsmarkt, inzonderheid de uitvoering van het Vlaams meerbanenplan 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2006 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2006 

41.640 41.640 - 35.333 6.307
 
Deze BA omvat het provisioneel krediet voor de financiering van de maatregelen die worden uitgevoerd ter 
realisatie van het Vlaams meerbanenplan van 10 februari 2006. Daar waar vorig jaar nog een opstartjaar was, 
vormt 2007 voor de meeste onderliggende maatregelen van het meerbanenplan het eerste jaar ‘op 
kruissnelheid’. 
De eerste begrotingsaanpassing 2007 biedt de mogelijkheid om voor dergelijke maatregelen de voorziene 
budgetten over te hevelen naar de betrokken basisallocaties van waaruit de financiering gebeurt. 
In totaal wordt nu 35.333  duizend euro overgeheveld waarvan 23.033 duizend euro naar het 
bevoegdheidsdomein Werk gaat, 7.300 euro naar het domein Sociale Economie en 5.000 duizend euro naar 
Onderwijs. 
De middelen voor Onderwijs financieren hoofdzakelijk startbanen. 
Van de 23.033 duizend euro die naar Werk gaat ontvangt VDAB 17.823 duizend euro voor toeleiding en 
opleiding naar knelpuntberoepen, begeleiding van individuele beroepsopleiding, jobscoaches, ervaringsclubs 
50 +, intensieve trajectbegeleiding en ondersteuning van tewerkstellingscellen. 
4.770 duizend euro worden door het Departement en het Subsidie agentschap WSE opgevraagd voor de 
projecten versterking sociaalrechtelijke Inspectiedienst, kenniscentrum Leeftijd & Werk, Front Office 
Tewerkstellingsmaatregelen en Herstructureringsbeleid – herplaatsingsfonds. 
Syntra Vlaanderen tenslotte wendt  440 duizend euro vanuit de provisie aan voor het project ‘draaischijf 
Ondernemingsvorming’.  
De 7.300 duizend voor het domein sociale economie financieert bijkomende tewerkstellingsplaatsen in 
sociale werkplaatsen en de omkadering daarvoor alsook meer begeleiders voor arbeidszorgprojecten. 
 
Voor meer detailinfo : zie de toelichting bij de ‘ontvangende’ BA’s. 
 
 
Basisallocatie 12.02 : allerhande werkingskosten m.b.t. WSE van het dept. WSE met uitzondering van 
communicatieuitgaven 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

134 134 + 1 135
 
De budgetverhoging met duizend euro is het gevolg van indexatie.  
 
 
Basisallocatie 12.20 : Allerhande  communicatie initiatieven inzake het werkgelegenheidsbeleid, m.n. 
publicaties, manifestaties, websites en mediacampagnes  
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

222 222 + 71 293
 
De wijziging van budget komt neer op een index in plus van  duizend euro maar is vooral gevolg van 
overheveling van 70 duizend euro vanuit de provisie Meerbanenplan voor de communcitatienoden van het 
project Front office Tewerkstellingsmaatregelen en voor het expertisecentrum Leeftijd en Werk. 
 

351 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 12.22 : studies en onderzoekingen 
 
Initieel GVK krediet 2007   Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast  GVK krediet 2007 

348 348 + 50 398
 
Initieel GOK krediet 2007   Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast  GOK krediet 2007 

413 413 + 232  645
 
De 50 duizend verhoging van het GVK is gevolg van een overheveling vanuit de BA 33.03 PR 52.4  voor 
evaluatiestudies die kaderen in het levenslang lerenbeleid. 
   
De vermeerdering van het GOK verklaart zich door de toewijzing van in najaar 2006 overgeheveld 
meerbanenplankrediet waarvan de betaallast echter pas doorwerkt vanaf 2007 (dit in combinatie met de 50 
duizend euro die ook langs betaalzijde meekomt vanuit BA 33.03).   
 
 
Basisallocatie 12.39 : Allerhande uitgaven in het kader van het digitaal kenniscentrum 
maatschappelijk verantwoord ondernemen 
  
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

197 197 + 1 198
 
De budgetwijziging bestaat uit vermeerdering o.w.v. index ten belope van duizend euro  
 
 
Basisallocatie 12.40 : informaticadiensten Departement Werk en Sociale Economie   
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

300 300 + 125 425
 
De budgetverhoging bestaat in hoofdzaak uit de overheveling van 124 duizend euro uit de provisie 
Meerbanenplan voor de ICT dienstenaankopen voor implementatie van het Front office 
tewerkstellingsmaatregelen, duizend euro komt bij wijze van indexaanpassing.    
 
 
Basisallocatie 12.41 : Informatica (diensten) werkgelegenheid VSA 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

900 900 + 2 902
 
   
Basisallocatie 32.04 : Subsidies aan de sectoren ter uitvoering van de sectorconvenants in het kader 
van de sociale economie 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

5.451 5.451 + 16 5.467
 
De budgetverhoging betreft louter indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 33.02 : Subsidies aan de ERSV’s ter coördinatie van het socio-economisch 
streekontwikkelingsbeleid en ter financiering van de projectontwikkelaars EAD 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4.327 4.327 + 9 4.336
   
De budgetverhoging betreft louter indexaanpassing 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 352



Basisallocatie 33.03 : Subsidies allerhande in het kader van Levenslang leren en in het kader van 
Trivisi 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

300 300 - 50 250
 
De vermindering met 50 duizend euro omhelst overdracht naar de studieBA 12.22 van Prog. 52.4. 
 
 
Basisallocatie 33.04 : Subsidies allerhande ter bevordering van evenredige arbeidsdeelname en 
diversiteit via het departement Werk en Sociale Economie 
 
Initieel GVK krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast GVK krediet 2007

5.095 5.095 + 3.280 8.375
 
Initieel GOK krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast GOK krediet 2007

4.678 4.678 + 3.280 7.958
 
De vermeerdering van zowel het vastleggings als het betaalkrediet met 3.280 duizend euro omvat een 
overdracht uit de provisie meerbanenplan en laat toe het Vlaams EAD beleid te verbreden en te verdiepen 
conform de in het VESOC actieplan 2006 EAD voorgestelde scenario’s, die verder geïmplementeerd worden 
in 2007.    
 
De kostenplaatsen ter financiering van de Tewerkstellingsprogramma’s 
 
Zoals voor alle indexgedreven BA’s voorziet de Begrotingscontrole 2007 een bijkomende indexering van 0,3 
% toegekend aan de oorspronkelijke basisallocaties. Deze aanvullende kredieten worden verdeeld over de 
nieuwe basisallocaties voorzien in de herverdelingsbesluiten binnen Beter Bestuurlijk Beleid. 
Daarnaast zijn er nog een aantal kredietaanpassingen.  
 
A. Voor de klassieke werkgelegenheidsprogramma’s en WEP-plus 
(inbegrepen ondersteuning voor WEP-plus) 
 

WERKGELEGENHEIDS 
PROGRAMMA 

KREDIET IN DUIZEND EURO AANTAL WERKNEMERS IN 
VOLTIJDSE EENHEDEN 

B.A. 33.05 (gesco’s  VZW’s) 58.842 4.038 
B.A  33.06 (WEP-plus) 34.147 2.840 
B.A. 33.70 (DAC) 18.814    734 
B.A. 41.10 (gesco’s Vlaamse 
Overheidsentiteiten) 

 
13.666 

    
    895 

B.A. 43.01 (gesco’s 
contingentovereenkomsten) 

 
221.260 

 
21.035 

TOTAAL 346.729 29.542 
 
bijkredieten vorige jaren 
 
B.A. 41.10 (gesco’s Vlaamse 
Overheidsentiteiten) 

156  

 
T.o.v. de INI 2007 gebeuren binnen volgende basisallocaties van het programma 52.4 
voor de werkgelegenheidsprogramma’s volgende aanpassingen: 
 
 

• Basisallocatie 33.05: Subsidies en loontegemoetkomingen aan VZW’s in het kader van het 
gesco-stelsel 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 

58.060 58.060 + 782 58.842 

353 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De uitbetaling van de opleidingspremies voor de werknemers van de opleidingsprojecten van langdurig 
werkzoekenden ressorteert onder deze B.A. Vergeleken met de INI 2007 wordt een krediet van 610 duizend 
euro overgeheveld naar deze B.A. voor financiering van de opleidingspremie van de lesgevers van deze 
opleidingsprojecten. Tot 1 april 2006 werd deze premie gefinancierd via de B.A. 41.01 van het programma 
52.1 (Dotatie aan het E.V.A. VDAB tot dekking van zijn werkingskosten beroepsopleiding). 
(Voor het begrotingsjaar 2006 werd hiervoor bij herverdelingsbesluit in het kader van BBB een bedrag 
overgeheveld van 452 duizend euro voor 9 maanden voor de periode van 1 april 2006 tot 31 december 2006). 
 
Door de bijkomende indexering met 0,3 % van 172 duizend euro bedraagt het beschikbaar krediet in totaal 
58.842 duizend euro.  
 
 

• Basisallocatie 33.06: Subsidies en loontegemoetkomingen in het kader van de Vlaamse 
Werkervaringsmaatregelen  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 

33.484 33.484 + 663 34.147 
 
Bij deze B.A. 33.06 wordt een bedrag van 156 duizend euro in mindering gebracht voor overheveling naar 
de B.A. 41.10. 
 
In het kader van Beter Bestuurlijk Beleid worden de kredieten voor de gesubsidieerde contractuelen 
(gesco’s) verdeeld over de B.A. 33.05 (met VZW’s als promotoren) en B.A. 41.10 (met Vlaamse 
Overheidsentiteiten als promotoren). 
 
Het nettokostprijs voor de gesco’s met Vlaamse Overheidsentiteiten komt in 2006 evenwel 
156 duizend euro hoger te liggen dan het geraamde krediet. 
 
Door de bijkomende indexering met 0,3 % is er een extra krediet van 99 duizend euro.  
 
Binnen het WEP-plus wordt in het kader van het Interprofessioneel Akkoord (IPA) een bijkomend 
loonsupplement voorzien . Hiervoor wordt het krediet van deze B.A. verhoogd met 720 duizend euro. 
 
Het beschikbaar krediet bedraagt in totaal 34.147 duizend euro. 
 
 

• Basisallocatie 33.70: Subsidies en tegemoetkomingen in het kader van het Derde arbeidscircuit 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 
18.791 18.791 + 23 18.814 

 
Vergeleken met de INI 2007 wordt een bedrag van 33 duizend euro overgeheveld naar de B.A. 41.06 van het 
programma 51.1 (Subsidies aan de erkende regionale samenwerkingsverbanden) naar aanleiding van de 
regularisering voor 2 werknemers (1 VTE).  
 
Door de bijkomende indexering met 0,3 % is er een extra krediet van 56 duizend euro.  
 
Het beschikbaar krediet bedraagt in totaal 18.814 duizend euro. 
 
 

• Basisallocatie 41.10: Subsidies en loontegemoetkomingen aan Vlaamse Overheidsentiteiten in 
het kader van het gesco-stelsel 

 
 Initieel krediet 

2007 
Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 

NGK 12.344 12.344 + 1.322 13.666 
BVJ   156  

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 354



Bij de INI 2007 werd in overleg met het bevoegde beleidsdomein van Onderwijs beslist tot de regularisering 
van de onderwijsgesco’s Vlaamse Schoolsport met het oog op de opstart van het Vlaams Centrum voor 
Onderwijsgebonden Sport (VCOS) op 1 januari 2007. De opstart van het VCOS heeft evenwel nog niet 
plaatsgehad zodat een krediet van 1.282 duizend euro vanuit de B.A. 11.36 van het programma 35.4 (Lonen 
Vlaams Centrum Onderwijsgebonden Sport {VCOS}) terug werd overgeheveld. 
 
Door de bijkomende indexering van 0,3 % is er een extra krediet van 40 duizend euro.  
 
Het beschikbaar krediet bedraagt in totaal 13.666 duizend euro. 
 
Na de verdeling van de kredieten voor de gesubsidieerde contractuelen (gesco’s) in het kader van Beter 
Bestuurlijk Beleid over de B.A. 33.05 (gesco’s VZW’s) en de B.A. 41.10 (gesco’s Vlaamse 
Overheidsentiteiten) bleek de nettokostprijs 2006 voor de gesco’s Vlaamse Overheidsentiteiten 156 duizend 
euro hoger te liggen dan het geraamde krediet. 
Derhalve wordt voor de B.A. 41.10 voor 156 duizend euro bijkredieten vorige jaren ingeschreven die in 
mindering worden gebracht bij de B.A. 33.06 (Subsidies en loontegemoetkomingen in het kader van de 
Vlaamse Werkervaringsmaatregelen). 
 
 

• B.A. 43.01: Subsidies aan de provinciale en plaatselijke overheidsdiensten toegekend met 
toepassing van het K.B. nr. 474 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 

221.260 221.260 +/-  0 221.260 
 
Het krediet van 221.260 duizend euro van de INI 2007 wordt tijdens de BC 2007 niet meer gewijzigd.  
 
B. Voor de sociale economie 
 
Hieronder vallen de werkgelegenheidsprogramma’s sociale economie en ondersteuningsmaatregelen. 
 

WERKGELEGENHEIDS- 
PROGRAMMA 

KREDIET IN DUIZEND EURO AANTAL WERKNEMERS IN 
VOLTIJDSE EENHEDEN 

B.A. 32.05 (sociale bedrijven 
invoegeconomie) 

13.342 2.737 

B.A.33.07 (sociale werkplaatsen) 40.324 3.404 
B.A. 33.08 (sociale werkplaatsen 
VIA) 

 
  1.631 

 
     120 

B.A. 43.02 (lokale 
diensteneconomie) 

 
23.086 

 
1.601 

TOTAAL 78.383 7.862 
 
 
 KREDIET IN DUIZEND EURO AANTAL UREN 

DOELGROEPWERKNEMERS 
B.A. 34.04 (beschutte werkplaatsen) 196.098 19.956.350 
 
 
Bijkredieten vorige jaren  
 
B.A. 43.02 (lokale 
diensteneconomie) 

         12  

 

355 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• B.A. 32.05: Subsidies en loontegemoetkomingen aan sociale bedrijven in het kader van de 

sociale economie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 
15.615 15.615 - 2.273 13.342 

 
Met betrekking tot de integratie van de collectieve invoegeconomie in de lokale diensteneconomie wordt een 
krediet van 2.300 duizend euro overgeheveld naar de B.A. 43.02 (Subsidies in het kader van de sociale 
economie voor ondersteuningsmaatregelen en tewerkstelling in de lokale diensteneconomie). 
 
Door de bijkomende indexering met 0,3 % is er een extra krediet van 27 duizend euro.  
 
Het beschikbaar krediet bedraagt in totaal 13.342 duizend euro. 
 
 

• B.A. 33.07: Subsidies en loontegemoetkomingen aan sociale werkplaatsen in het kader van de 
sociale economie 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 

31.303 31.303 + 9.021 40.324 
 
Bij de BC 2007 worden vanuit het Meerbanenplan (B.A. 00.10 programma 52.40) een aanvullend krediet 
toegekend van 7.300 duizend euro en vanuit het VIA social profit (B.A. 00.34 programma 24.6) een 
aanvullend krediet van 1.270 duizend euro. 
 
De 7.300 duizend euro is bestemd voor de tewerkstelling van 400 VTE doelgroepwerknemers en 80 VTE 
omkaderingspersoneelsleden sociale werkplaatsen en 20 VTE begeleiders arbeidszorg.  
De 1.270 duizend euro is bestemd voor eindejaarspremies en managementondersteuning koopkracht en 
kwaliteit voor de sociale werkplaatsen. 
 
Door de bijkomende indexering met 0,3 % is er een extra krediet van 84 duizend euro.  
 
Vanaf 1 april 2007 ontvangen de werknemers binnen de sociale werkplaatsen die onder het minimumloon 
vallen in het kader van het Interprofessioneel Akkoord (IPA) maandelijks een bijkomend loonsupplement 
van 25 euro waardoor het krediet van deze B.A. ook verhoogd wordt  
met 367 duizend euro. 
 
Het beschikbaar krediet bedraagt in totaal 40.324 duizend euro. 
 
 

• B.A. 33.08: Subsidies en loontegemoetkomingen aan sociale werkplaatsen in het kader van de 
sociale economie voor uitvoering van het Vlaams Intersectoraal Akkoord (VIA) voor de social 
profit 2000-2005 en het Vlaams Intersectoraal Akkoord (VIA) voor de social profit  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 

1.626 1.626 + 5 1.631 
 
Door de bijkomende indexering van 0,3 % is er een extra krediet van 5 duizend euro. 
 
Het beschikbaar krediet bedraagt in totaal 1.631 duizend euro. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 356



Basisallocatie 34.02 : Uitgaven in het kader van het Vlaams Intersectoraal akkoord voor de Social 
Profitsector (VIA) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 
12.644 12.644 + 37 12.681

De budgetverhoging betreft louter indexaanpassing 
 
 

• B.A. 34.04: Subsidies aan beschutte werkplaatsen in het kader van de sociale economie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 
189.539 189.539 + 6.559 196.098 

 
Advies, vorming en managementondersteuning aan initiatiefnemers op het gebied van tewerkstelling van 
personen met een handicap werd vroeger door de VZW Pilar uitgevoerd. In het kader van Beter Bestuurlijk 
Beleid werd deze taak overgenomen door de bestaande adviesbureaus sociale economie. In dit kader wordt 
een krediet van 323 duizend euro wordt overgeheveld naar de B.A. 43.02 (Subsidies in het kader van de 
sociale economie voor ondersteuningsmaatregelen en tewerkstelling in de lokale diensteneconomie). 
 
Bij de BC 2007 worden tevens 3.537 duizend euro VIA-kredieten toegekend voor eindejaarspremies en 
managementondersteuning bij de beschutte werkplaatsen. 
 
Door de bijkomende indexering met 0,03 % is er een extra krediet van 57 duizend euro.  
 
Vanaf 1 april 2007 ontvangen de werknemers binnen de beschutte werkplaatsen die onder het minimumloon 
vallen in het kader van het Interprofessioneel Akkoord (IPA) maandelijks een bijkomend loonsupplement 
van 25 euro waardoor het krediet voor deze B.A. ook verhoogd wordt met 3.288 duizend euro. 
 
Het beschikbaar krediet bedraagt in totaal 196.098 duizend euro. 
 
 

• B.A. 43.02: Subsidies in het kader van de sociale economie voor ondersteuningsmaatregelen en 
tewerkstelling in de lokale diensteneconomie 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 

20.955 20.955 + 2.131 23.086 
 
Met betrekking tot de integratie van de collectieve invoegeconomie in de lokale diensteneconomie wordt een 
krediet van 2.300 duizend euro overgeheveld vanuit de B.A. 32.05 (Subsidies en loontegemoetkomingen aan 
sociale bedrijven in het kader van de sociale economie). 
 
Een krediet van 323 duizend euro voor advies, vorming en managementondersteuning aan initiatiefnemers 
op het gebied van tewerkstelling van personen met een handicap, taken die vroeger werden uitgevoerd door 
de VZW Pilar en na BBB overgenomen door de bestaande adviesbureaus sociale economie, wordt 
overgeheveld vanuit de B.A. 34.04 (Subsidies aan beschutte werkplaatsen in het kader de sociale economie). 
Conform de afspraken met de minister bevoegd voor Welzijn die mede instaat voor het actieplan flexibele en 
occasionele kinderopvang wordt van het krediet van dit actieplan een bedrag van 470 duizend euro 
overgeheveld naar de B.A. 41.02 van het programma 41.4 van Welzijn. 
 
Een krediet van 58 duizend euro wordt aangewend voor uitvoering van opdrachten voor het Fonds ter 
bevordering van de sociale economie en overgeheveld naar de apparaatskredieten. 
Voor uitgaven vorig begrotingsjaar  binnen deze B.A. wordt een krediet van 12 duizend euro in mindering 
gebracht als compensatie voor dit bijkrediet vorige jaren 
 
Door de bijkomende indexering met 0,3 % is er een extra krediet van 48 duizend euro.  
 
Het beschikbaar krediet bedraagt in totaal 23.086 duizend euro. 

357 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• B.A. 52.10: Investeringsbijdragen van het I.V.A. Vlaams Subsidieagentschap Werk & Sociale 

Economie voor bouw en uitrusting van beschutte werkplaatsen 
 
Initieel GVK krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast GVK krediet 2007

1.501 1.501 + 5 1.506 
 
 
Initieel GOK krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast GOK krediet 2007

1.605 1.605 + 692 2.297 
 
Uitgezonderd de bijkomende indexering met 0,3% wordt het krediet van deze B.A. niet aangepast wat 
vastlegging betreft. Het GOK wordt evenwel verhoogd met een krediet van 692 duizend euro omwille van de 
noodzaak drie dossiers, die in 2006 niet meer konden worden uitbetaald, in 2007 te kunnen uitbetalen.  
 
 

• B.A. 52.11: Nationale Loterijmiddelen aan het I.V.A. Vlaams Subsidieagentschap voor Werk 
& Sociale Economie voor investeringsuitgaven bouw en uitrusting van beschutte werkplaaten 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

362 362 + 58 420 
 
Bij de INI 2007 werd een krediet toegewezen van 362 duizend euro of in principe 80% van het krediet 
waarop de beschutte werkplaatsen recht hebben. 
Het totaal van deze middelen (453 duizend euro) vormden vroeger een onderdeel van Pr. 41.5, B.A. 61.04 
(Vlaams Fonds voor Sociale Integratie van Personen met een Handicap) en werden bij BBB overgeheveld 
naar enerzijds het Vlaams Subsidieagentschap voor Werk en Sociale Economie (420 duizend euro) en 
anderzijds de VDAB, 33 duizend euro). Per vergissing werd bij de initiële begroting de volledige 80% 
toegewezen aan het Agentschap. Zo ontving het Agentschap 362 duizend euro i.p.v. 336 duizend euro. Het 
resterende bedrag van 58 duizend euro wordt nu toegevoegd, terwijl aan de VDAB nu haar 100%-bedrag of 
33 duizend euro wordt toegewezen (Pr. 52.1, B.A. 61.01 Dotatie aan E.V.A. VDAB tot dekking van zijn 
investeringen Beroepsopleiding). 
 
 
Basisallocatie 41.01 : Dotatie aan het E.V.A. Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en 
Beroepsopleiding tot dekking van zijn werkingskosten (Arbeidsbemiddeling) 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

145.334 145.334 +16.897 162.231
 
De verhoging van de dotatie heeft volgende oorzaken: 

- overdracht vanuit de provisie Meerbanenplan: 15.623.000 euro (begeleiding individuele 
beroepsopleiding op de werkvloer 4.237.000 euro, individuele beroepsopleiding via uitzendkantoren 
1.000.000 euro, jobcoaches 600.000 euro, ervaringsclubs 50+ 5.000.000 euro, tewerkstellingscellen 
1.988.000 euro, frontoffice tewerkstellingsmaatregelen 53.000 euro, intensieve begeleidingstrajecten 
2.745.000 euro); 

- toename van de loonkosten 2007 ten opzicht van 2006 ingevolge de toenemende gemiddelde 
anciënniteit van het personeel en de hieruit voortvloeiende baremale verhogingen: 1.282.000 euro; 

- vermindering wegens overdracht van personeelskredieten naar Werk en Sociale economie 
(aanpassing van de herverdeelde kredieten in het kader van Beter Bestuurlijk Beleid aan de 
werkelijke loonkosten): - 151.000 euro; 

- overdracht van middelen Nationale Loterij met betrekking tot acties voor personen met een 
handicap: + 100.000 euro (opbouw van expertise rond redelijke aanpassingen op het vlak van werk 
en arbeidspostaanpassingen, opstart van een netwerk en uitbouw van een databank, aanwending van 
de expertise in de dienstverlening); 

- overdracht vanuit de provisie VIA voor de social profit: 15.000 euro (dit is het bedrag vanuit 
Welzijn, de overheveling socio-culturele sector zal gebeuren via een herverdelingsbesluit); 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 358



- aanpassing indexering: 28.000 euro. 
 
 
Basisallocatie 41.04 : Dotatie aan het E.V.A. VDAB in het kader van de Europese 
Werkgelegenheidsrichtsnoeren. 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

50.412 50.412 + 149 50.561
 
 
Basisallocatie 41.08 : Dotatie aan het E.V.A. VDAB voor allerhande uitgaven in het kader van het 
inwerkingsbeleid.  
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2006 

12.563 12.563 + 26 12.589
 
De verhoging is enkel het gevolg van indexering. 
 
 
Basisallocatie 61.01 : Dotatie aan het E.V.A. VDAB tot dekking van zijn investeringen 
(arbeidsbemiddeling). 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

5.264 5.264 +59 5.323
 
De verhoging van de dotatie heeft volgende oorzaken: 

- overdracht van middelen Nationale Loterij met betrekking tot acties voor personen met een 
handicap: + 33 duizend euro; 

- aanpassing indexering: 26 duizend euro. 
 
 
Basisallocatie 81.01 : Aankoop aandelen NV T-Groep door de Vlaamse Gemeenschap 
  
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 + 2.797 2.797
 
De Vlaamse regering besliste in 2006 om de NV VSO Werkholding te ontbinden te vereffenen. De 
Werkholding bezat, voor de Vlaamse overheid, 100 % van de aandelenportefeuille van de NV T-Groep. Via 
een verkoopovereenkomst met de vereffenaar van de Werkholding werd deze aandelenportefeuille terug 
rechtstreeks overgenomen door respectievelijk (voor 50 %) de Vlaamse Gemeenschap en (voor overige 50 
%) het Vlaamse Gewest. In uitvoering van deze overeenkomst dient  de meerwaarde op de 
aandelenportefeuille (huidige boekwaarde minus initiële inbreng van de Vlaams overheid) uitgekeerd aan de 
vereffening; deze meerwaarde bedraagt 5.594 duizend euro. Om dit mogelijk te maken werden onder PR 
52.4  twee nieuwe kostenplaatsen gecreëerd  : deze BA 81.01 en onderstaande BA 81.02 ter afdekking van 
het verschuldigde 50 % aandeel van respectievelijk de Vlaamse Gemeenschap / het Vlaamse Gewest,  dus 
ieder voor 2.79 K). 
 
 
Basisallocatie 81.02 : Aankoop aandelen NV T-Groep door het Vlaamse Gewest    
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 + 2.797 2.797
 
Nieuwe BA met zelfde context als bovenstaande BA 81.01 : zie toelichting hierboven.      
 

359 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 99.11: Vastleggingsmachtiging Herplaatsingsfonds 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4.532 4.532 + 2.213 6.745
 
De vastleggingsmachtiging voor het Herplaatsingsfonds wordt verhoogd met 2.213 duizend euro (netto met 
2.200 plus 13 duizend euro ingevolge index). Sinds 6/11/2006 is de nieuwe regelgeving van het 
Herplaatsingsfonds in voege. Deze wijziging verruimt de focus van het fonds naar kleine faillissementen 
(minder dan 50 werknemers). Bij de opmaak van de nieuwe regelgeving werd geraamd dat de budgettaire 
impact van deze uitbreiding (2.200 duizend euro extra) zou gecompenseerd worden door de toen 
geobserveerde daling van grote faillissementen en bijgevolg de vermindering van het aantal mensen in 
begeleiding.  
De dalende tendens van grote faillissementen heeft zich echter niet verdergezet: Er zijn nog steeds grote 
faillissementen waarvoor men een beroep doet op het Herplaatsingsfonds. Vandaar is de oorspronkelijk 
geraamde 2.200 duizend euro nodig om de stijging van het aantal kleine dossiers te dekken. Het toegenomen 
aantal kleine dossiers is niet enkel het resultaat van de vernieuwde focus van het Herplaatsingsfonds, maar is 
tevens het gevolg van de verplichting om outplacement te volgen die de federale overheid oplegt aan 45-
plussers (in uitvoering van het Generatiepact).  
 
Daarnaast impliceert de nieuwe regelgeving een aanpassing van de procedure teneinde de 
outplacementbegeleiding snel op te starten. Op die manier kan de eerste opvang van de ontslagen 
werknemers snel plaatsvinden. Dit vereist echter dat de nodige vastleggingsmiddelen continu beschikbaar 
zijn, zoniet dreigt de nieuwe procedure te blokkeren. Hoewel verwacht wordt dat slechts een fractie van het 
totale aantal ontslagen werknemers effectief de outplacementbegeleiding zal volgen - op basis van de vorige 
jaren wordt deze fractie geschat op 42% - dienen deze dossiers wel initieel voor het maximumbedrag 
vastgelegd te worden, rekening houdend met alle ex-werknemers.  
 
 
Basisallocatie  99.12 : Vastleggingsmachtiging voor het EVA ESF-agentschap Vlaanderen VZW ter 
financiering van de Vlaamse bijdrag tot het Belgisch actieplan in uitvoering van de Europese 
werkgelegenheidsrichtsnoeren, meer bepaald acties in het kader van de man/vrouw problematiek. 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.015 1.015 + 5 1.020
 
Vermeerdering betreft louter herindexatie 
 
 
Basisallocatie 99.16 : Vastleggingsmachtiging voor het EVA ESF-agentschap Vlaanderen VZW voor 
de betaling van subsidies als Vlaamse cofinanciering in het kader van het ESF doelstelling 2 
programma 2007-2013 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging  (in + of - ) Aangepast krediet 2007 

16.989 16.989 +28 17.017
 
Vermeerdering betreft louter herindexatie 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 581.899 581.097 537.251 14.992
GVK 5.378 5.372 n.v.t. n.v.t.
GOK 6.037 n.v.t. 5.757 n.v.t.
BVJ 136 136 136 -
MACHT 14.954 13.039 n.v.t. n.v.t.
VRK 0 0 0 0

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 360



 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 849.502 836.752 757.386 
GVK 11.402 11.250 n.v.t. 
GOK 11.410 nvt 7.327 
BVJ 27 27 0 
MACHT 20.629 19.824 n.v.t. 
VRK n.v.t. n.v.t. n.v.t. 
 
 
De opname van de budgetten op programma 52.40 voor 2005 en 2006 was vrijwel compleet  
Voor meer detail over de aanwending van middelen door de VOI’s  zie deel II. 

361 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 
VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN 
 

• HERPLAATSINGSFONDS (CATEGORIE A) 
 

• VLAAMSE DIENST VOOR ARBEIDSBEMIDDELING EN BEROEPSOPLEIDING 
(CATEGORIE B) 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 362



PROGRAMMA 52.4 
HERPLAATSINGSFONDS 

 
 
A. TOELICHTING BIJ DE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
De vastleggingsmachtiging voor het Herplaatsingsfonds wordt verhoogd met 2.200 duizend euro (plus 13 
duizend ingevolge index) dus in totaal met 2.213 duizend euro.  Sinds 6/11/2006 is de nieuwe regelgeving 
van het Herplaatsingsfonds in voege. Deze wijziging verruimt de focus van het fonds naar kleine 
faillissementen (minder dan 50 werknemers). Zoals in detail uitgelegd onder toelichting bijBA 99.11 PR 
52.40 impliceert de verruimde regelgeving in combinatie met de grotere bekendheid van de mogelijkheden 
tot tussenkomst van het fonds dat het toewijzingskrediet (de vastleggingsmachtiging) dient verhoogd te 
worden. Door zorgvuldig beheer leidt dit (nog) niet tot een bijvraag van de dotatie.   

 
 

B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTINGEN 
(in duizend euro) 

 2004 2004 2005 2005 2006 2006 2007 
 Krediet Uitvoering Krediet Uitvoering Krediet Uitvoering Krediet 
NGK 
(dotatie) 

4.465 100% 4.465 100% 4.465 100% 4.465 

VL Mach 7.215 73,8% 4.391 89% 4.465 92% 6.732 
 
Na eerdere beperkte activiteiten in haar eerste bestaansjaren kende het Herplaatsingsfonds vanaf 2002 een 
gestage groei. In 2005 heeft er zich evenwel een trendbreuk voorgedaan. Voor het eerst was er een daling 
van het aantal faillissementen en het aantal aanvragen. In 2005 werden er 56 dossiers goedgekeurd tegenover 
74 in 2004.  
Hoewel er in 2006 113 dossiers werden ingediend, meer dan een verdubbeling ten opzichte van 2005, is de 
effectieve vastlegging ten opzichte van 2005 niet gestegen. Er werden dus meer, maar kleinere dossiers 
ingediend en goedgekeurd. 
 
  2003 2004 2005 2006 
Aantal dossiers 31 74 56 113 
Aantal personen effectief 
in begeleiding 464 1.514 1.116 1.330 
Machtiging 4.322.000 7.215.000 4.457.000 4.532.000 
Effectieve vastlegging 1.428.481 4.382.284 3.910.817 3.856.833 
Dotatie 3. 945.000 4.465.000 4.465.000 4.465.000 
Effectieve betaling 2.847.158 2.913.719 1.895.622 1.065.045 

 
Hiervoor is er een dubbele verklaring: enerzijds was het aantal grote faillissementen dossiers sterk 
verminderd en anderzijds dienden er minder mensen een beroep te doen op outplacementbegeleiding doordat 
ze op eigen initiatief opnieuw werk vonden, gelet op de gunstige economische conjunctuur en dito situatie op 
de arbeidsmarkt. 
 
Naar aanleiding van de recente wijziging van de regelgeving van het Herplaatsingsfonds, waarbij de focus 
werd uitgebreid naar de kleinere faillissementen, ging men ervan uit dat de meeruitgave aan kleine dossiers 
zou gecompenseerd worden door het minder aantal (zeer) grote faillissementen. Zo gingen er in 2004 nog 
125 bedrijven met meer dan 20 werknemers failliet, in 2005 ‘maar’ 69 en in 2006 nog slechts 56. Het 
Herplaatsingsfonds ging ervan uit dat deze trend zich in 2007 zou verder zetten. Maar in de eerste 2 maanden 
van 2007 ontving het Herplaatsingsfonds al 23 dossiers met meer dan 20 werknemers. Ook het aantal zeer 
grote dossiers blijkt in 2007 hoger te liggen dan het vorige jaar. Terwijl het Herplaatsingsfonds in 2006 maar 
2 dossiers ontving met meer dan 100 werknemers, werden in de eerste twee maanden van 2007 al 5 dossiers 
met meer dan 100 werknemers ingediend. 
 

363 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA’S 52.1 EN 52.4 
VDAB 

 
 
A.  TOELICHTING BIJ DE VOORNAAMSTE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE  
      BEGROTINGSPOSTEN 
 
De voornaamste wijzigingen in vergelijking met de ontwerpbegroting 2007 zijn de volgende: 
 
VDAB Algemeen 
 
OPBRENGSTEN 

• De dotaties zijn verhoogd met 4,169 mio euro tot 405,115 mio euro, nl. 
+ 2,710 mio euro vanuit de provisie Meerbanenplan (verhoging van de provisie van 15,113 tot 
17,823 en verdeling van de provisie over de VDAB-basisallocaties); 
+ 0,030 mio euro bijkomende dotatie voor logistieke opleidingen heftruck via een transfert 
vanuit Onderwijs op b.a. 52.1.41.01; 
- 0.610 mio euro transfert naar het Vlaams Subsidieagentschap voor de opleidingsprojecten voor 
langdurig werkzoekenden op b.a. 52.1.41.01: 
+ 1,282 mio euro voor de toenemende loonkosten van het personeel omwille van de stijging van 
de anciënniteit op b.a. 52.4.41.01; 
- 0,151 mio euro transfert naar het Vlaams Subsidieagentschap voor loonkosten van het 
personeel overgedragen in het kader van Beter Bestuurlijk Beleid op b.a. 52.4.41.01; 
+ 0.460 mio euro bijkomende personeelkredieten voor de CAO instructiepersoneel op b.a. 
52.1.41.01; 
+ 0,133 mio euro middelen van de Nationale Loterij voor acties voor personen met een handicap 
(0,1 op b.a. 52.4.41.01 en 0,033 op b.a. 52.4.61.01); 
+ 0.015 mio euro VIA akkoorden Social Profit op b.a. 52.4.41.01;  
+ 0,3 mio euro indexering. 

• De andere opbrengsten zijn verhoogd met 9,947 mio euro door de voorziene terugstorting van 
kapitaal door de Werkholding (+ 5,6 mio euro), een toename van de geraamde inkomsten IBO (+ 
3,541), inkomsten werknemers op verzoek van de werkgevers ingevolgde de dekking van de 
bijkomende werkingskosten (+ 0,250 mio euro), de daling van de facturatie aan de ERSV’s door 
de overdracht van de activiteiten (- 0,7 mio euro), éénmalige inkomsten personeel door de 
recuperatie RSZ loopbaanonderbreking (+ 0,7 mio euro), de facturatie van werkingskosten voor 
de uitbetaling van de Tewerkstellingsprogramma’s (+ 0,4 mio euro) en de premies voor 
opleidingsprojecten (+ 0,610 mio euro) aan het Vlaams Subsidieagentschap en de inkomsten 
voor personen met een handicap (- 0,454 mio euro). 

 
KOSTEN 
De kosten nemen toe met 20,322 mio euro door de overdracht van belaste saldi 2006 en de aanwending van 
de bijkomende dotaties. 

• De personeelskosten stijgen met 3,220 mio euro, ingevolge de extra dotatie voor gestegen 
loonkosten omwille van anciënniteit (+ 1,282 mio euro) en de CAO instructiepersoneel (+ 0,460 
mio euro),  de overdracht naar het Vlaams Subsidieagentschap (- 0,151 mio euro), 
herschikkingen binnen het Meerbanenplan (- 1.040 mio euro), de overdracht van belaste saldi 
2006 (Vlaams Werkgelegenheidsakkoord + 2 mio euro), de aanwending van de recuperatie RSZ 
loopbaanonderbreking (+ 0,7 mio euro) en kleine herschikkingen (- 0,031 mio euro). 

• De werkingskosten nemen toe met 13,050 mio euro door de overdracht van positieve saldi 2006 
(werkwinkels + 7,717 mio euro, Vlaams werkgelegenheidsakkoord + 1 mio euro, plan 
jeugdwerkloosheid + 0,6 mio euro), een verschuiving van investeringen naar werking voor 
inrichtingskosten gebouwen en milieu-acties (+1,090 mio euro), het Meerbanenplan (+ 2,253 
mio euro) en indexering en kleinere verschuivingen (+ 0,390 mio euro). 

• De sociale prestaties nemen af  (- 6,269 mio euro) ingevolge aanpassingen van het 
Meerbanenplan (- 8,248 mio euro tewerkstellingspremies 50+ en andere) en  herschikkingen 
binnen de middelen voor personen met een handicap (- 0,521 mio euro), gedeeltelijk 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 364



gecompenseerd door de premies IBO (+ 2 mio euro) en overdrachten vorige jaar Vlaams 
Werkgelegenheidsakkoord (+ 0,5 mio euro). 

• De budgetten voor uitgaven aan derden stijgen met 10,321 mio euro, dit door de overdracht van 
saldi 2006 (tendering van trajecten 4 mio euro, Vlaams werkgelegenheidsakkoord + 2,553 mio 
euro, plan jeugdwerkloosheid + 0,458 mio euro), het Meerbanenplan (+ 2,945 mio euro), nieuwe 
middelen voor personen met een handicap (+ 0,115 mio euro) en herschikking van de 
werkwinkelbudgetten (+ 0,250 mio euro). 
 

INVESTERINGEN 
De investeringen nemen af met 0,465 mio euro. 

• De saldi 2006 voor het Mobility Center Genk worden overgedragen naar 2007 (+ 0,625 mio 
euro) en er is een overdracht naar werkingskosten (- 1,090 mio euro) voor inrichtingskosten 
gebouwen en milieubestedingen. 

 
 

SYNTHESETABEL INTERNE WERKBEGROTING VDAB 2007 
VDAB ALGEMEEN   
   
in 000 euro   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
Kosten     
      
     - Personeelskosten 197.633 200.853
      
     - Andere werkingskosten 80.291 93.341
      
     - Sociale prestaties 175.467 169.198
    
     - Derden 52.080 62.401
    
     - Stimuleringsbeleid 1.036 1.036
      
TOTAAL KOSTEN - AFSCHR 506.507 526.829
Opbrengsten     
      
1. Europese opbrengsten 21.000 21.000
2. Inschakelingsplan federaal 10.501 10.501
3. Andere eigen opbrengsten 77.535 87.482
4. Toelage per basisallocatie     
         52.4.41.01 145.334 162.231
         52.4.61.01 5.264 5.323
         52.4.41.11 30.000 30.000
         52.1.41.01 132.216 134.342
         52.1.61.01 8.439 8.464
         52.4.41.04 50.412 50.561
         52.4.41.08 12.563 12.589
         Meerbanenplan 15.113 0
         Limburgplan 805 805
         CFO 800 800
         index 0 0
    
TOTAAL OPBRENGSTEN 509.982 524.098

365 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Saldo opbrengsten min kosten zonder 3.475 -2.731
                                 afschrijvingen     
Investeringen     
    uitgaven -14.525 -14.060
    kapitaalopbrengsten 0 0
      
Aanwending resultaat vorige jaren 29.050 48.391
Overdracht naar volgend boekjaar -18.000 -31.600
      
Algemeen resultaat 0 0

WERKBEGROTING VDAB 2007   
GEWONE BEGROTING   
CENTRALE DIENSTEN      
ARBEIDSMARKTREGIE   
   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
      
1. Personeelskosten 14.750 11.000
    Personeelskosten sluitende aanpak 9.200 9.200
    TOTAAL PERSONEEL 23.950 20.200
      
2. Werkingskosten 6.690 6.690
    Werkingskosten sluitende aanpak 4.093 1.693
    Personen met een handicap   100
    TOTAAL WERKING 10.783 8.483
      
3. Sociale prestaties 14.600 14.600
    Mobiliteit De Lijn/NMBS 1.120 1.120
    IBO + instapopleidingen 52.000 54.000
    Compensatiepremie IBO 1.000 1.000
    Opleidingscheques 12.000 12.000
    Premies knelpuntberoepen 3.000 3.000
    Personen met een handicap 52.484 51.963
    TOTAAL SOCIALE PRESTATIES 136.204 137.683
      
4. Bijblijfconsulenten 1.210 1.210
    Personen met een handicap (Vesoc) 2.250 2.250
    Personen met een handicap 13.481 13.581
    Personen met een handicap VIA III 0 15
    Derden sluitende aanpak 877 877
    Tendering 13.830 17.830
    Herplaatsingsfonds   0
    VIVO 2.200 2.200
    Opleidingsprojecten langdurig werkz. e.a. 650 650
    TOTAAL DERDEN 34.498 38.613
      
5. Stimuleringsbeleid 1.036 1.036
    TOTAAL STIMULERINGSBELEID 1.036 1.036
      
6. Werkwinkels     
    Personeelskosten 500 500
    Werkingskosten 14.842 22.559
    Inbedding ATB 223 223
    Sociale prestaties 0 0

      

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 366



    Derden (subsidies) 0 250
    Derden (werkwinkels Brussel) 356 356
    TOTAAL WERKWINKELS 15.921 23.888
      
TOTAAL KOSTEN 222.392 229.903
   
WERKBEGROTING VDAB 2007   
COMPETENTIECENTRA   
   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
      
1. Personeelskosten 4.500 6.500
    TOTAAL PERSONEEL 4.500 6.500
      
2. Werkingskosten 3.800 4.050
    TOTAAL WERKING 3.800 4.050
      
3. Derden 700 700
    TOTAAL DERDEN 700 700
      
TOTAAL KOSTEN 9.000 11.250
   
WERKBEGROTING VDAB 2007   
ALGEMENE DIENSTEN   
   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
      
1. Personeelskosten 6.500 8.500
    TOTAAL PERSONEEL 6.500 8.500
      
2. Werkingskosten ICT 14.300 16.300
    Communicatie 2.050 2.050
    Andere werkingskosten 466 466
    TOTAAL WERKING 16.816 18.816
      
TOTAAL KOSTEN 23.316 27.316
   
WERKBEGROTING VDAB 2007   
FUNCTIONELE ONDERSTEUNING  
   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
      
1. Personeelskosten 18.300 15.200
    TOTAAL PERSONEEL 18.300 15.200
      
2. Werkingskosten Facility 11.150 12.650
    Andere werkingskosten 1.920 1.920
    TOTAAL WERKING 13.070 14.570
      
TOTAAL KOSTEN 31.370 29.770
   

367 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



WERKBEGROTING VDAB 2007   
REGIONALE DIENSTEN   
   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
      
1. Personeelskosten     
    Arbeidsmarktregie 60.400 53.545
    Competentiecentra 61.035 67.000
    Functionele ondersteuning 9.800 15.800
    TOTAAL PERSONEEL 131.235 136.345
      
2. Werkingskosten     
    Arbeidsmarktregie 2.825 1.625
    Competentiecentra 7.225 8.255
    Functionele ondersteuning 6.350 6.550
    TOTAAL WERKING 16.400 16.430
      
3. Derden     
    Arbeidsmarktregie 2.800 2.800
    Competentiecentra 7.400 7.400
    TOTAAL DERDEN 10.200 10.200
      
TOTAAL KOSTEN 157.835 162.975
   
WERKBEGROTING VDAB 2007   
BIJKOMENDE OPDRACHTEN   
   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
      
1. Start van een loopbaan     
    Personeelskosten 1.585 1.585
    Werkingskosten 1.277 1.277
    Sociale prestaties begeleidingspremie 3.403 3.403
    Begeleidingspremie sluitende aanpak 0 0
    Sociale prestaties andere 0 0
    Derden 976 976
    TOTAAL 7.241 7.241
      
2. VWA / opleidingen knelpuntberoepen     
    Personeelskosten 0 2.000
    Werkingskosten 0 1.000
    Sociale prestaties 0 500
    Derden opleidingen knelpuntberoepen 0 1.500
    Brugprojecten en voortraj. Deeltijds leren 0 1.053
    TOTAAL 0 6.053
      
3. Steden- en gemeentenplan jeugdwerkl.     
    Personeelskosten 600 600
    Werkingskosten 200 800

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 368



    Derden 2.250 2.708
    TOTAAL 3.050 4.108
      
4. Limburgplan     
    Personeelskosten 120 120
    Werkingskosten 60 60
    TOTAAL 180 180
      
5. Meerbanenplan     
    Personeelskosten 8.093 7.053
    Werkingskosten 2.060 4.313
    Sociale prestaties 35.860 27.612
    Derden 3.100 6.045
    TOTAAL 49.113 45.023
      
4. Inwerkingsdecreet loopbaanoriëntatie     
    Personeelskosten 2.250 2.250
    Werkingskosten 760 760
    TOTAAL 3.010 3.010
      
TOTAAL KOSTEN 62.594 65.615
WERKBEGROTING VDAB 2007   
VDAB ALGEMEEN OPBRENGSTEN  
   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
      
1. Europese tussenkomsten 21.000 21.000
2. Premies VDAB-gesco's 5.200 5.200
3. IBO + instapopleidingen 53.000 56.541
4. Werknemers op verzoek van de werkgever 10.000 10.250
5. Werknemers op eigen verzoek 350 350
6. On line 1.600 1.600
7. Inschakelingsplan federaal 10.501 10.501
8. Financiële opbrengsten + dotatie CFO 200 200
9. Lokale werkwinkels 1.500 1.500
10. Vereffening werkholding 0 5.600
11. Herplaatsingsfonds 0 0
12. Andere opbrengsten 5.685 6.241
      
SUBTOTAAL 109.036 118.983
      
Dotaties 400.946 405.115
      
TOTAAL KOSTEN 509.982 524.098
   
WERKBEGROTING ALGEMEEN  
TOTALEN   
   
  Ontwerp Aanpassing 
  2007 2007 
      
      
totaal opbrengsten 509.982 524.098

369 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



totaal kosten 506.507 526.829
      
SALDO (1) 3.475 -2.731
      
investeringen gebouwen 5.000 3.345
investeringen roerend 8.600 9.155
investeringen werkwinkels 200 200
investeringen Limburgplan 625 1.250
investeringen andere 100 110
          totaal uitgaven      14.525 14.060
      
          investeringssubsidies 0 0
      
TOTAAL INVESTERINGEN (2) 14.525 14.060
      
aanwending resultaat vorige jaren 29.050 48.391
overdracht naar volgend boekjaar -18.000 -31.600
      
TOT. RESULTAATVERWERKING (3) 11.050 16.791
      
ALGEMEEN TOTAAL (1-2+3) 0 0

 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
VDAB Algemeen 
 
De uitvoeringsrekening van de werkbegroting 2006 vertoont een positief saldo van 65.928.290 euro. Dit 
bedrag bestaat uit een belast saldo van 48.391.000 euro en een onbelast saldo van 17.537.290 euro. 
 
 
Het belast saldo is als volgt samengesteld: 
 
Gewone begroting 4.000.000 euro 
Werkwinkels 7.946.000 euro 
Tendering 4.000.000 euro 
Vlaams Werkgelegenheidsakkoord 2005-2006 4.000.000 euro 
Steden- en gemeentenplan jeugdwerkloosheid 4.108.000 euro 
Meerbanenplan premies 50+ 22.000.000 euro 
Meerbanenplan toeleiding en opleiding 1.000.000 euro 
Meerbanenplan trajectcoaching sociale economie 1.200.000 euro 
Brugprojecten en voortrajecten deeltijds lerenden 1.053.000 euro 
Minderontvangst IBO (te factureren in 2007) -1.541.000 euro 
Investeringen Limburgplan Mobility Center 625.000 euro 
TOTAAL 48.391.000 euro 
 
Het belaste saldo in de gewone begroting is het gevolg van de beslissing om de begroting 2007 in evenwicht 
te brengen met een saldo 2006 aan de ESF-inkomstenzijde (2 miljoen euro) en het niet besteden van uitgaven 
2006 (2 miljoen euro). Het saldo werkwinkels is budgettair toegezegd aan de werkwinkelpartners. De 
middelen voorzien in 2006 voor de Tendering zullen deels in 2007 en later uitbetaald worden. De middelen 
uit het Vlaams Werkgelegenheidsakkoord (toeleiding en opleidingen knelpuntberoepen) zijn voorzien voor 
plannen met een meerjaarlijkse uitvoeringstermijn. Ook de budgetten Jeugdwerkloosheidsplan (totaal 6,1 
miljoen euro) zijn voorzien voor uitvoering in 2006 en 2007). In de begrotingen 2006 en 2007 was reeds 
voorzien dat de dotatie 2006 voor tewerkstellingspremies 50+ voor 22 miljoen euro zou overgeheveld 
worden naar 2007. Er wordt voorgesteld om 1 miljoen euro Meerbanenplan toeleiding en opleiding over te 
brengen naar 2007, evenals de middelen trajectcoaching sociale economie (1,2 miljoen euro). Het voorziene 
bedrag voor brugprojecten en voortrajecten deeltijds lerenden moet nog doorgestort worden aan het ESF-

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 370



Agentschap. De prijsaanpassing begin 2006 voor facturatie IBO heeft de begroting 2006 voor wat betreft 
IBO nog niet volledig in evenwicht gebracht. Het tekort (1,541 miljoen euro) zal in 2007 aangezuiverd 
worden. De kredieten voor het Mobility Center voorzien in 2006 zullen pas in 2007 kunnen besteed worden.  
 
Het niet-belast saldo is als volgt samengesteld: 
 
BTW Tendering 653.971 euro 
Werkgelegenheidsakkoord 937.069 euro 
Meerbanenplan premies 50+ 5.837.300 euro 
Meerbanenplan andere 6.421.779 euro 
Gewone begroting en andere 3.687.171 euro 
TOTAAL 17.537.290 euro 
 
Het overschot BTW Tendering is het gevolg van het feit dat niet alle betrokken bedrijven BTW aanrekenen. 
Het budget “Meerbanenplan andere” vertoont tijdelijk overschotten door de geleidelijke opstart van de 
projecten. In de gewone begroting zijn de structurele tekorten bij de Personeelskosten en de Sociale 
prestaties gecompenseerd door de éénmalige terugvordering van RSZ (3 miljoen euro) en overschotten in het 
ICT-budget.  
 
Kosten 
 
Personeelskosten 
Het budget voor personeelskosten vertoont een klein saldo van 1,4 miljoen euro. Het overschot op het 
personeelsbudget Meerbanenplan (3,2 miljoen euro) heeft in 2006 het structurele tekort gecompenseerd.  
 
Werkingskosten 
Bij de werkingskosten is er een overschot van 13,9 miljoen euro, dit ten gevolge van een overschot bij de 
werkwinkels (8,3 miljoen euro) en ICT (4,3 miljoen euro, deels gecompenseerd door investeringsuitgaven). 
De overschotten en tekorten bij andere afdelingen compenseerden elkaar grotendeels. 
 
 
Sociale prestaties 
De uitgaven voor sociale prestaties liggen 5,5 miljoen euro lager dan de kredieten. Oorzaak is een overschot 
bij de vergoedingen i.v.m. personen met een handicap (+3 miljoen euro), opleidingscheques en premies 
knelpuntberoepen (+1,4 miljoen euro) en tewerkstellingspremies 50+ (+5,8 miljoen euro). Anderzijds was er 
een tekort bij IBO (-2,4 miljoen) te factureren aan werkgevers in 2006 en 2007 en bij de overige sociale 
prestaties (reiskosten, uurpremie, verzekering arbeidsongevallen en andere) (-2,3 miljoen euro). 
  
Derden 
De contractkosten met derden vertonen een overschot van 12,6 miljoen euro op een begroting van 58,8 
miljoen euro. Oorzaken zijn de middelen tendering nog te betalen in 2007 (4 miljoen euro), de verdere 
uitvoering in 2007 van het Vlaams werkgelegenheidsakkoord, Meerbanenplan en het 
Jeugdwerkloosheidsplan (9,2 miljoen euro). Er is een tekort bij de derdenorganisaties werkzaam voor 
personen met een handicap (2,4 miljoen euro), maar dit wordt gecompenseerd door het positief saldo in de 
post sociale prestaties voor dezelfde doelgroep. 
 
Stimuleringsbeleid 
Het budget stimuleringsbeleid is nagenoeg volledig besteed. Het jaar 2006 was een overgangsjaar voor wat 
betreft de boekhoudkundige verwerking van de vorderingen en schulden met betrekking tot de sectoren. De 
over de jaren gecumuleerde vorderingen en schulden zijn nu opgenomen in de rekeningen per 31/12/2006. 
 
Opbrengsten 
De Europese inkomsten overtreffen in beperkte mate de voorziene budgetten (+1,6 miljoen euro) door de 
aanwending van Europese restmiddelen. De verhoogde inkomsten IBO zijn de tegenhanger van de 
verhoogde uitgaven voor premies. Een gedeelte van de premies ten bedrage van het belast saldo van 1,5 
miljoen euro, moeten in 2007 nog gefactureerd worden. Er zijn minder-opbrengsten voor 
werknemersopleidingen op verzoek van de werkgevers (-0,9 miljoen  euro). De lager dan voorziene “andere 

371 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



opbrengsten” zijn meer dan gecompenseerd door de éénmalige RSZ terugstorting voor 
loopbaanonderbreking. De meer ontvangen dotaties betreffen middelen voor het ESF-Agentschap 
(Brugtrajecten en voortrajecten deeltijds lerenden ten bedrage van 3,1 miljoen euro) en indexering ten 
gevolge van de loonaanpassing in november 2006. 
 

 
     
SYNTHESETABEL VDAB  ALGEMEEN 2006    
UITVOERINGSREKENING VAN DE INTERNE WERKBEGROTING  
     
in 000 euro     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
Kosten         
          
     - Personeelskosten 191.694 190.271 0 1.423
          
     - Andere werkingskosten 88.284 74.343 9.946 3.995
          
     - Sociale prestaties 136.453 130.988 0 5.465
        
     - Derden 58.768 46.214 14.311 -1.757
        
     - Stimuleringsbeleid 1.036 1.000 0 36
          
TOTAAL KOSTEN - AFSCHR 476.235 442.816 24.257 9.162
Opbrengsten         
          
1. Europese opbrengsten 23.800 25.367 0 1.567
2. Begeleidingsplan federaal 10.501 10.501 0 0
3. Andere eigen opbrengsten 82.516 85.059 1.541 4.084
4. Toelage         
         52.4.41.01 134.150 134.812 0 662
         52.4.61.01 5.715 5.715 0 0
         52.4.61.02 131 131 0 0
         52.4.41.11 30.000 30.000 0 0
         52.1.41.01 137.693 137.965 0 272
         52.1.61.01 15.014 15.014 0 0
         52.4.41.04 49.667 49.667 0 0
         52.4.41.08 9.425 9.425 0 0
         Provisie Meerbanenplan 0 3.100 0 3.100
         CFO 855 855 0 0
         index 568 0 0 -568
       
TOTAAL OPBRENGSTEN 500.035 507.611 1.541 9.117
     
          
Saldo opbrengsten min kosten zonder 23.800 64.795 -22.716 18.279
                                 afschrijvingen         
          
Investeringen         
   uitgaven -24.251 -24.368 -625 742
   kapitaalopbrengsten 0 0 0 0
          
Aanwending resultaat vorige jaren 25.501 25.501 0 0
Overdracht naar volgend boekjaar -25.050 -25.050 0 0
          
Algemeen resultaat 0 40.878 -23.341 17.537

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 372



WERKBEGROTING VDAB 2006     
CENTRALE DIENSTEN DIENSTENMANAGEMENT / ON LINE / SERVICELIJN 
     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
          
1. Personeelskosten 12.400 13.463 0 -1.063
    Lokale werkwinkels 500 498 0 2
    Start van een loopbaan 1.585 1.552 0 33
    Inburgering    4.700 4.904 0 -204
    Diversiteitsbeleid 4.000 4.115 0 -115
    Opleidingsacties in De Rand 166 193 0 -27
    Limburgplan 120 95 0 25
    Actievere bemiddeling (sluitende aanpak) 9.200 8.228 0 972
    Werkgelegenheidsakkoord 2005-2006 1.400 1.625 0 -225
    Steden- en gemeentenplan jeugdwerkl. 600 398 0 202
    Meerbanenplan 4.475 1.251 0 3.224
    TOTAAL PERSONEELSKOSTEN 39.146 36.322 0 2.824
          
2. Werkingskosten 4.000 3.554 0 446
    Lokale werkwinkels 21.000 12.734 7.946 320
    Start van een loopbaan 1.427 1.349 0 78
    Inburgering    959 847 0 112
    Diversiteitsbeleid 740 705 0 35
    Opleidingsacties in De Rand 55 18 0 37
    Limburgplan 60 17 0 43
    Actieplan arbeidsgehandicapten 324 215 0 109
    Actievere bemiddeling (sluitende aanpak) 4.093 3.308 0 785
    Werkgelegenheidsakkoord 2005-2006 100 689 0 -589
    Steden- en gemeentenplan jeugdwerkl. 200 472 0 -272
    Personen met een handicap 0 86 0 -86
    Meerbanenplan 3.050 1.383 0 1.667
    TOTAAL WERKINGSKOSTEN 36.008 25.377 7.946 2.685
          
3. Sociale prestaties 1.190 2.120 0 -930
    Lokale werkwinkels 0 2 0 -2
    Compensatiepremie IBO 1.000 1.000 0 0
    Start van een loopbaan 3.403 3.297 0 106
    Mobiliteit De Lijn/NMBS 1.120 1.162 0 -42
    Personen met een handicap 37.268 34.241 0 3.027
    Werkgelegenheidsakkoord 2005-2006 350 0 0 350
    Meerbanenplan 1.812 1.607 0 205
    TOTAAL SOCIALE PRESTATIES 46.143 43.429 0 2.714
          
4. Contractkosten samenwerking derden 500 616 0 -116
    Bijblijfconsulenten 1.210 1.238 0 -28
    Bijblijfconsulenten sluitende aanpak 350 350 0 0
    Lokale werkwinkels subsidies 0 240 0 -240
    Werkwinkels Brussel 356 223 0 133
    Start van een loopbaan 1.121 1.058 0 63
    Personen met een handicap (Vesoc) 3.145 2.546 0 599
    Personen met een handicap 10.000 12.449 0 -2.449

373 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



    Actievere bemiddeling (sluitende aanpak) 527 63 0 464
    Tendering + BTW tendering 13.830 9.176 4.000 654
    Werkgelegenheidsakkoord 2005-2006 6.306 852 4.000 1.454
    Brugprojecten en voortraj. Deeltijds leren 1.448 3.495 1.053 -3.100
    Steden- en gemeentenplan jeugdwerkl. 2.250 1.094 1.058 98
    Meerbanenplan 4.475 548 4.200 -273
    TOTAAL DERDEN 45.518 33.948 14.311 -2.741
          
5. Stimuleringsbeleid 1.036 1.000 0 36
          
TOTAAL KOSTEN 167.851 140.076 22.257 5.518
     
PRODUCTONTWIKKELING     
     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
          
1. Personeelskosten 5.400 4.931 0 469
2. Werkingskosten 3.520 2.681 0 839
    Derden 200 168 0 32
          
TOTAAL KOSTEN 9.120 7.780 0 1.340
     
ALGEMENE DIENSTEN     
     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
          
1. Personeelskosten 6.541 6.693 0 -152
2. Informatiemanagement 14.300 10.034 2.000 2.266
3. Andere werkingskosten 400 588 0 -188
          
TOTAAL KOSTEN 21.241 17.315 2.000 1.926
     
FUNCTIONELE ONDERSTEUNING     
     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
          
1. Personeelskosten 18.812 18.914 0 -102
          
2. Marketing en communicatie 2.030 2.302 0 -272
3. Facility 11.550 12.273 0 -723
4. Andere werkingskosten 4.394 4.307 0 87
          
5. IBO + instapopleidingen 52.000 54.378 0 -2.378
6. Opleidingscheques 13.500 12.547 0 953
7. Premies knelpuntberoepen 3.000 2.567 0 433
8. Tewerkstellingspremie 50+ 8.000 2.163 0 5.837
          
9. Opleidingsprojecten langdurig werkz. e.a. 650 686 0 -36
          
TOTAAL KOSTEN 113.936 110.137 0 3.799
     

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 374



LOKALE KLANTENCENTRA     
     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
          
1. Personeelskosten 121.795 123.411 0 -1.616
2. Werkingskosten 16.082 16.781 0 -699
3. Sociale prestaties 10.000 11.328 0 -1.328
    Diversiteitsbeleid 1.210 2.635 0 -1.425
    Actievere bemiddeling 2.600 1.941 0 659
4. Derden 11.350 10.683 0 667
    Diversiteitsbeleid 900 677 0 223
    Inburgering 150 52 0 98
          
TOTAAL KOSTEN 164.087 167.508 0 -3.421
     
WERKBEGROTING VDAB 2006     
VDAB ALGEMEEN OPBRENGSTEN     
     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
          
1. Europese tussenkomsten 23.800 25.367 0 1.567
2. Premies vdab-gesco's 5.200 5.134 0 -66
3. IBO 55.721 56.558 1.541 2.378
4. Werknemers op verzoek van de werkgever 11.950 11.080 0 -870
5. Werknemers op eigen verzoek 270 249 0 -21
6. On line 1.250 1.801 0 551
7. Begeleidingsplan federaal 10.501 10.501 0 0
8. Financiële opbrengsten 395 325 0 -70
9. Lokale werkwinkels 1.500 1.667 0 167
10. Andere opbrengsten 6.230 8.245 0 2.015
          
SUBTOTAAL 116.817 120.927 1.541 5.651
          
Dotaties 383.218 386.684 0 3.466
          
TOTAAL OPBRENGSTEN 500.035 507.611 1.541 9.117
     
WERKBEGROTING VDAB 2006     
VDAB ALGEMEEN TOTALEN     
     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
          
totaal opbrengsten 500.035 507.611 1.541 9.117
totaal kosten 476.235 442.816 24.257 9.162
          
SALDO (1) 23.800 64.795 -22.716 18.279
          

375 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



investeringen gebouwen 7.295 6.767 0 528
investeringen roerend 8.400 8.849 0 -449
investeringen werkwinkels 200 449 0 -249
investeringen Vlaams werkgelegenheidsakkoord 0 204 0 -204
investeringen Jeugdwerkloosheidsplan 0 28 0 -28
investeringen Limburgplan 625 8 625 -8
investeringen Meerbanenplan 7.600 8.001 0 -401
investeringen andere 131 62 0 69
          totaal uitgaven      24.251 24.368 625 -742
          
          investeringssubsidies 0 0 0 0
          
TOTAAL INVESTERINGEN (2) 24.251 24.368 625 -742
          
aanwending resultaat vorige jaren 25.501 25.501 0 0
overdracht resultaat naar volgend jaar -25.050 -25.050 0 0
          
TOT. RESULTAATVERWERKING (3) 451 451 0 0
          
ALGEMEEN TOTAAL (1-2+3) 0 40.878 -23.341 17.537
     
SAMENSTELLING VAN HET BEGROTINGSSALDO PER OPDRACHT   
     
  Definitieve Werkelijk Belaste saldi Saldo 
  begroting  2006 2006   
  2006       
          
1. LWW werkingskosten 15.000 5.966 7.946   
    LWW ICT-kosten 6.000 6.768 0   
    LWW subsidies 0 240 0   
    LWW personeelskosten 500 498 0   
    LWW opbrengsten -1.500 -1.667 0   
    LWW investeringen 200 449 0   
    LWW TOTAAL 20.200 12.254 7.946 0
          
2. Start van een loopbaan personeelskosten 1.585 1.552 0   
    Start van een loopbaan werkingskosten 1.427 1.349 0   
    Start van een loopbaan sociale prestaties 3.403 3.297 0   
    Start van een loopbaan derden 1.121 1.058 0   
    Start van een loopbaan investeringen 0 0 0   
    START VAN EEN LOOPBAAN TOTAAL 7.536 7.256 0 280
          
3. Vlaams werkg. 2005-2006 personeel 1.400 1.625 0   
    Vlaams werkg. 2005-2006 werking 250 689 0   
    Vlaams werkg. 2005-2006 derden 6.306 852 4.000   
    Vlaams werkg. 2005-2006 sociale prestaties 350 0 0   
    Vlaams werkg. 2005-2006 investeringen 0 204 0   
    VLAAMS 
WERKGELEGENHEIDSAKKOORD 8.306 3.370 4.000 936
          
4. Jeugdwerkloosheid personeelskosten 600 398 0   
    Jeugdwerkloosheid werkingskosten 200 472 0   
    Jeugdwerkloosheid derden 2.250 1.094 1.058   
    Jeugdwerkloosheid investeringen 0 28 0   
    JEUGDWERKLOOSHEIDSPLAN TOTAAL 3.050 1.992 1.058 0
          

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 376



5. Meerbanenplan personeel 4.475 1.251 0   
    Meerbanenplan werking 3.050 1.383 0   
    Meerbanenplan derden 4.475 548 2.200   
    Meerbanenplan premie 50+ 8.000 2.163 0   
    Meerbanenplan sociale prestaties 1.812 1.607 0   
    Meerbanenplan investeringen 7.600 8.001 0   
    MEERBANENPLAN TOTAAL 29.412 14.953 2.200 12.259
          
6. Premies individuele beroepsopleiding 52.000 54.378 0   
    Werkingskosten  1.000 1.000 0   
    Facturatie individuele beroepsopleiding -55.721 -56.558 -1.541   
    INDIVIDUELE BEROEPSOPLEIDING -2.721 -1.180 -1.541 0
          
7 saldo tendering     4.000   
    saldo jeugdwerkloosheidsplan 2007     3.050   
    Limburgplan mobility center     625   
    saldo premies 50+      22.000   
    saldo brugtraj. en voortraj. deeltijds leren     1.053   
    TOTAAL OVERDRACHTEN 2006     30.728   
          
8 GEWONE BEGROTING TOTAAL     4.000 4.062
          
Totaal 1 tot 11     48.391 17.537
          
     

 
 
 

377 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
  

 
PROGRAMMA 53.1 

LOKALE EN REGIONALE BESTUREN 
 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 14.598  
Vermeerdering **  
Vermindering ** -35  
Aangepast krediet 14.563  
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
                                                                                                                                        ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 3.101 1.852.533 1.878.664    
Actueel krediet 3.101 1.852.533 1.878.664    
Vermeerdering 1 16 15    
Vermindering - - -    
Aangepast krediet 3.102 1.852.549 1.878.679    
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Ontvangstenartikel 49.01: Terugbetaling aandeel federale overheid in de opschaling van de 
stemapparatuur Digivote I 

                                                                                    (in duizend euro) 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 1.441 -35 1.406 
 
De federale regering en de gewestregeringen sloten op 14 juli 2005 een samenwerkingsakkoord inzake het 
gebruik bij van de geautomatiseerde stemsystemen bij de gemeente-en provincieraadsverkiezingen van 2006 en 
bij de verkiezingen van de federale wetgevende kamers van 2007.   
 
Gelet op de vervaldatum van de stemapparatuur van de tweede generatie in 2008 hebben de federale overheid 
en de gewesten besloten dat de levensduur van de stemapparatuur van de eerste generatie zou worden verlengd 
tot 2008 zodat vanaf dan met een volledig nieuw soort stemsysteem kan gestart worden in alle gemeenten met 
geautomatiseerde stemming in België.   
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 378



   
   
   
  

Hiervoor werd de stemapparatuur van de eerste generatie opgeschaald. De geraamde kostprijs bedroeg 
2.692.806 euro. Ingevolge artikel 3, §3 verbonden de gewesten zich ertoe aan de betrokken firma’s het totale 
verschuldigde bedrag te betalen voor de verlenging van de levensduur van de geautomatiseerde stemsystemen 
van de eerste generatie.   
 
De federale overheid verbond zich ertoe in 2007 de helft van dit bedrag aan de gewesten terug te betalen, 
verhoogd met de wettelijke intrest. De opschaling van de stemapparatuur gebeurde door de firma Steria en 
kostte uiteindelijk 2.626.521,71 euro. Het terug te vorderen aandeel van de federale overheid bedraagt 
bijgevolg 1.405.189,11 euro afgerond 1.406.000 euro. 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 12.01 : Specifieke werkingskosten andere dan deze bedoeld in de overige 
basisallocaties met inbegrip van buitenlandse contacten en van uitgaven voor buitenlandse 
zendingsreizen van de Vlaamse minister bevoegd voor Binnenlands Bestuur en Stedenbeleid, de 
leden van zijn kabinet en de delegaties die hij leidt, alsmede voor zendingen van derden in zijn 
opdracht 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

358 358 +1 359 
 
Herindexatie. 
 

• Basisallocatie 51.03: Subsidies aan intercommunale verenigingen voor de bouw van openbare 
crematoria (eerste investering) (K.B. 23.07.1981) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK                      1.088   GVK                      1.088  +3 GVK                      1.091  

GOK   
792 

GOK                         792 + 2 GOK                         794 

 
Herindexatie. 

 
• Basisallocatie 63.02: Subsidies aan lokale openbare besturen en aan de kerkfabrieken en andere 

rechtspersonen die de voor de uitoefening van de erkende erediensten nodige onroerende 
goederen beheren, ten bate van de uitvoering van werkzaamheden, met uitzondering van die aan 
beschermde monumenten 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK   
3.818 

GVK   
3.818 

+12 GVK                       3.830 

GOK   
4.963 

GOK   
4.963 

+12 GOK                       4.975 

 
Herindexatie. 

379 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
  

GOK   
342 

GOK   
342 

+1 GOK                          343 

 
Herindexatie. 

 
 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 

                                                                                                             ( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE nihil   
TOEGEWEZEN nihil   
 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 8.700 7.916 91% 
TOEGEWEZEN    
 
 
UITGAVEN 

                                                                                                                             ( in duizend euro ) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 5.969 5.735 1.427 4.150 
GVK 1.730.277 1.729.820  
GOK 1.752.454 1.752.018  
BVJ   
MACHT   
VRK     
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 8.362 8.269 7.305
GVK 1.790.143 1.790.001
GOK 1.815.079 1.813.094
BVJ  
MACHT    
VRK    
 
 
 
 
 
 
 

 
• Basisallocatie 63.09: Subsidies aan de met openbare besturen gelijkgestelde rechtspersonen die 

voor verenigingen van vrijzinnigen onroerende goederen beheren, voor het uitvoeren van 
sommige werkzaamheden (koninklijk besluit van 23 juli 1981) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK   
424 

GVK   
424 

+1 GVK                          425 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 380



   
   
   
  

  
PROGRAMMA 53.2 

STEDENBELEID 
 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
nihil 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
                                                                                                                                        ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06 
) 

1.231 122.419 117.529    

Actueel krediet 1.231 122.419 117.529    
Vermeerdering  +133    
Vermindering     
Aangepast krediet 1.231 122.419 117.662    
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
nihil 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 12.01 : Algemene werkingskosten m.b.t. het Stedenbeleid, met inbegrip van 
uitgaven voor buitenlandse zendingen van de Vlaamse minister bevoegd voor binnenlands 
bestuur en stedenbeleid, de leden van zijn kabinet en de delegaties die hij leidt, alsmede voor 
zendingen van derden in zijn opdracht 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

124 124 +1 125 
 
Herindexatie. 
 

• Basisallocatie 12.03 : Studiekosten en onderzoeksopdrachten in het kader van het Stedenbeleid 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK   
207 

GVK                         207  GVK                         207 

GOK   
246 

GOK                         246 + 133 GOK                         379  

381 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
  

 
 
Verantwoording: 
 
In de begroting 2007 werd op deze basisallocatie 246.000 euro ordonnanceringskrediet ingeschreven. Op het 
einde van 2006 werd het gesplitste vastleggingskrediet nagenoeg volledig benut (96,25%) voor de stadsklassen 
Brussel en Gent, de stadsmonitor en de begeleidingsopdracht strategische contracten. Het betrof hier 
voornamelijk kortlopende studieopdrachten die in de loop van 2007 moeten worden betaald. 
 
In 2007 zal eveneens het volledige beschikbare vastleggingskrediet op deze basisallocatie (207.000 euro) 
worden benut onder andere voor de stadsklassen Brussel en Gent en een onderzoek inzake conceptsubsidiëring. 
Deze opdrachten zullen voor een bedrag van 83.000 euro worden uitbetaald.  
 
Benodigd krediet: 
 

- ingeschreven ordonnanceringskrediet 2007: 246.000,00 euro 
- ordonnanceringen saldi vastleggingen 2006: 295.055,50 euro 
- ordonnanceringen vastleggingen 2007: 83.000,00 euro 

 
Totaal: 246.000,00-295.055,50-83.000,00= -132.055,50 euro, afgerond 133.000 euro 
 
 

• Basisallocatie 12.01 : Allerhande uitgaven i.v.m. communicatie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
131 131 +1 132 

 
Herindexatie. 
 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
                                                                                                             ( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 59 0 0 
TOEGEWEZEN    
 
                                                                                                             ( in duizend euro ) 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE nihil  
TOEGEWEZEN nihil   
 
 
Het decreet van 24 december 2004 houdende de bepalingen tot begeleiding van de begroting 2005 bepaalt in 
artikel 10: "De niet-aangewende middelen uitbetaald in het kader van de afgesloten beleidsovereenkomsten met 
de gemeenten en de Vlaamse Gemeenschapscommissie op basis van het 
decreet van 14 mei 1996 tot vaststellingen inzake de werking en de verdeling van het sociaal impulsfonds, 
zoals gewijzigd, worden teruggevorderd in zoverre de resultaten niet werden behaald". 
 
Op basis van deze bepaling "niet aangewende middelen in plaats van het totale voorschot" werden de dossiers 
door de administratie opnieuw gescreend. Ondertussen werden ook de dossiers 2000 - 2002 afgerond. Ook hier 
dienen terugvorderingen te gebeuren voor een beperkt aantal dossiers. Er werd beslist om de terugvorderingen 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 382



   
   
   
  

1997 - 1999 en 2000 - 2002 te bundelen en af te handelen in één administratieve procedure. Deze procedure is 
echter nog niet afgerond. 
 
 
 
UITGAVEN 

                                                                                                                             ( in duizend euro ) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 1.177 659 465 184 
GVK 107.859 107.705  
GOK 118.086 117.403  
BVJ   
MACHT   
VRK     
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 
NGK 1.181 1.111 599
GVK 111.558 111.547
GOK 111.497 111.410
BVJ  
MACHT    
VRK    
 
 
 

383 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 54.10 
LANDBOUW- EN VISSERIJBELEID 

 
 
DEEL 1: TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
(in duizend euro) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06)  / 1.077 
Vermeerdering  +413 
Vermindering   
Aangepast krediet / 1.490 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK Macht VRK BVJ 
Initieel krediet 19.973 4.918 6.747 2.257 1.150 0
Actueel krediet 19.973 4.918 6.747 2.257 1.150 0
vermeerdering +546 +16 +1.226 + 8
vermindering  -41 -55  
Aangepast krediet 20.519 4.877 6.692 2.273 2.376 8
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
• Ontvangstenartikel 16.02: Acties van het Fonds voor Landbouw en Visserij 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste timing 2007 
AO    
TO 930 +413 1.343 
 
De ontvangsten op dit artikel hebben betrekking op het Fonds voor Landbouw en Visserij, zoals voorzien in 
het decreet van 19 mei 2006 betreffende de oprichting van de werking van het Fonds voor Landbouw en 
Visserij. 
De aangepaste raming met een verhoging van 413.000 euro vloeit voort uit de verwachte terugbetaling in 
2007 vanwege de Europese Commissie ikv de compensatie voor economische verliezen te gevolge van de 
vogelgriep. 

Krachtens  het besluit VR  van 10 november 2006 betreffende buitengewone maatregelen terondersteuning 
van de markt in de sector eieren en slachtpluimvee in uitvoering van Verordening (EG) nr. 1010/2006 
betreffende enige buitengewone maatregelen ter ondersteuning van de markt in de sector eieren en 
slachtpluimvee in sommige lidstaten, gewijzigd bij Verordening (EG) nr. 1256/2006 van de Commissie van 
21 augustus 2006, werd het mogelijk gemaakt om financiële steun toe te kennen ter compensatie van de 
economische verliezen die werden veroorzaakt door het verschijnen van hoogpathogene aviaire influenza 
(H5N1) in gebieden dicht bij het grondgebied van de Gemeenschap. 
Door het fonds LV werd in toepassing van de vermelde wetgeving eind januari 2007 in totaal 826.000 euro 
betaald aan pluimveehouders die een dossier voor steun hebben ingediend. 
Daar de Europese Commissie 50% van de uitgaven voor zijn rekening neemt, kan aangenomen worden dat er 
in 2007 aldus inkomsten kunnen verwacht worden ten belope van 413.000 euro. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 384



 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 01.91: acties van het Fonds voor Landbouw en Visserij 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

VRK : 900 900 +1.226 2.126 
 
De uitgaven op dit artikel hebben betrekking op het Fonds voor Landbouw en Visserij, zoals voorzien in het 
decreet van 19 mei 2006 betreffende de oprichting van de werking van het Fonds voor Landbouw en 
Visserij. 
 
De verhoging van de uitgaven ten belope van 1.226.000 euro vloeit voort uit : 
 

- plantaardige sector  
-  een uitgestelde betaling mbt 2006 (aan ILVO) als gevolg van de aanpassing van het (programma)decreet 

van 22.12.2006 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 2007. Deze aanpassing houdt in 
dat artikel 2 van het decreet van 20.12.2002 terug in voege komt. Daardoor wordt artikel 2 opgeheven op 
1 januari 2007. Vanaf 01.01.2007 wordt het decreet van 19 mei 2006 volledig van toepassing en kan de 
betaling uitgevoerd worden. De verrekening heeft plaats in 2007 en vergt een aanpassing.  

- werkingskosten en kosten verbonden aan opdrachten toevertrouwd aan derden in de plantaardige sector: 
de stijging heeft hoofdzakelijk betrekking op de kosten voor aanpassing informatica bij wijziging van de 
inning der bedragen. 

 
- dierlijke sector 

-  Krachtens het besluit VR van 10 november 2006 betreffende buitengewone maatregelen ter  
ondersteuning van de markt in de sector eieren en slachtpluimvee in uitvoering van Verordening (EG) nr. 
1010/2006 betreffende enige buitengewone maatregelen ter ondersteuning van de markt in de sector 
eieren en slachtpluimvee in sommige lidstaten, gewijzigd bij Verordening (EG) nr. 1256/2006 van de 
Commissie van 21 augustus 2006, werd het mogelijk gemaakt om financiële steun toe te kennen ter 
compensatie van de economische verliezen die werden veroorzaakt door het verschijnen van 
hoogpathogene aviaire influenza (H5N1) in gebieden dicht bij het grondgebied van de Gemeenschap. 
Door het fonds LV werd in toepassing van de vermelde wetgeving eind januari 2007 in totaal 826.000 
euro betaald aan pluimveehouders die een dossier voor steun hebben ingediend.          

 
 
• Basisallocatie 12.01: specifieke werkingskosten en uitgaven voor aankoop van niet duurzame 

goederen en diensten voor het departement Landbouw en Visserij 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK : 858 858 -58 800 
 
Deze basisallocatie omvat de specifieke werkingskosten van het departement Landbouw en Visserij.  
Het krediet op deze basisallocatie wordt verminderd teneinde deze kredieten te kunnen gebruiken als 
compensatie voor de verhoging van de kredieten op basisallocatie 41.43 waar de dotatie aan het eigen 
vermogen ILVO in het kader van het onderzoek en de ontwikkeling naar meer duurzame landbouwsystemen 
is ingeschreven.  
 
 
• Basisallocatie 12.02: allerhande uitgaven in het kader van de stimulering van de biologische 

landbouw 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 190 
GOK : 58 

GVK : 190 
GOK : 58 

GVK : + 50  
GOK : + 50 

GVK : 240 
GOK : 108 

 

385 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Binnen deze basisallocatie worden uitgaven voorzien voor de uitvoering van het Vlaams Actieplan 
Biologische Landbouw II en de afstemming met het PDPO II. De verhoging van het budget vloeit voort uit 
het feit dat initieel drie overheidsopdrachten waren voorzien en in de actuele planning vier opdrachten (totaal 
240.000 euro).  

- 50.000 euro voor het opstellen van een kennisbronboek voor het onderwijs; 
- 70.000 euro voorstel hectarepremie voor de biologische landbouw; 
- 70.000 euro visievorming biologische landbouw 
- 50.000 euro opmaak structureel onderzoeksprogramma 

 
 
• Basisallocatie 12.04: allerhande uitgaven i.v.m. communicatie 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK : 383 383 -49 334 
 
Deze basisallocatie omvat de uitgaven i.v.m. communicatie voor Landbouw en Visserij.  
Een deel van het budget wordt overgeheveld ter compensatie voor de verhoging van de kredieten op 
basisallocatie 41.43 waar de dotatie aan het eigen vermogen ILVO in het kader van het onderzoek en de 
ontwikkeling naar meer duurzame landbouwsystemen is ingeschreven.  
 
 
• Basisallocatie 12.06: uitgaven in het kader van samenwerkingsakkoorden en 

ontwikkelingssamenwerking 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 0 
GOK : 0 

GVK : 0 
GOK : 0 

GVK : + 80 
GOK : / 

GVK : 80 
GOK : 0 

 
Deze uitgavenpost is bestemd voor de financiering van verscheidene uitwisselingen tussen Vlaanderen en 
andere landen in het kader van samenwerkingsakkoorden en –programma’s. Ook uitgaven ikv 
ontwikkelingssamenwerking worden hierop aangerekend. 
 
Voor 2007 is een opdracht voorzien rond de invoer van landbouwproducten uit ontwikkelingslanden in 
België. Deze onderzoeksopdracht beschrijft en analyseert de handelsrelaties tussen enkele 
ontwikkelingslanden en België. Er wordt ingegaan op de belangrijkste structuurkenmerken van deze handel. 
Speciale aandacht wordt gegeven aan de relatie van bepaalde teelten met ontbossing, de rol van genetische 
modificatie en de economische perspectieven van de teelt in de komende jaren. 
De handelsrelaties met België worden uitgelicht en de relaties en belangrijke spelers in België in kaart 
gebracht. Raming 80.000 euro. De betaling zal pas in 2008 gebeuren. 
 
 
• Basisallocatie 12.07: allerhande uitgaven in het kader van de versterking van het onderzoeks- en 

innovatiepotentieel binnen het beleidsdomein Landbouw en Visserij  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 302 
GOK : 247 

GVK : 302 
GOK : 247 

GVK : - 80 
GOK : / 

GVK : 222 
GOK : 247 

 
Binnen deze basisallocatie worden uitgaven aangerekend voor externe beleidsondersteunende 
onderzoeksprojecten op het vlak van landbouw en visserij. Onderzoek in dit kader kan o.m. betrekking 
hebben op ruimtelijke structuurplanning, duurzame energievoorziening, introductie en verbetering van 
teelten gericht op het opwekken van groene energie of productie van grondstoffen,… of op de ondersteuning 
van de rapportage over bepaalde, minder gekende, deelsectoren. 
Een deel van het vastleggingskrediet wordt overgeheveld naar basisallocatie 12.06 ‘uitgaven in het kader van 
samenwerkingsakkoorden en ontwikkelingssamenwerking’ als compensatie voor de opdracht die daar wordt 
voorzien. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 386



In het kader van de begrotingscontrole 2007 werd tevens een herberekening gemaakt van de noden aan 
GOK’s binnen deze basisallocatie. 
 
• Basisallocatie 12.08: uitgaven betreffende de dienstverlening door de cel begeleiding 

karkasclassificatie en de vzw Vlaamse Bedrijfspluimvee- en Konijnenhouders 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK : 0 NGK: 0
  

NGK : + 66 NGK : 66 

 
De Cel Begeleiding Karkasclassificatie van de Universiteit Gent en de vzw Vlaamse Bedrijfspluimvee 
worden in de wetgeving belast met een aantal opdrachten, die zij uitvoeren voor rekening van de Vlaamse 
overheid. De vergoeding voor de kosten in kwestie dient te worden aangerekend als uitgaven in plaats van 
als subsidies. Teneinde dit begrotingstechnisch in orde te brengen, wordt deze nieuwe basisallocatie 
opgenomen en wordt het bijhorende krediet ten belope van 66.000 euro overgeheveld van de vroegere 
basisallocatie 30.30.  
 
 
• Basisallocatie 12.09: uitgaven in het kader van procesbeheersing en de administratieve 

vereenvoudiging in de landbouw  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 219 
GOK : 201 

GVK : 219 
GOK : 201 

GVK : + 1 
GOK : + 19 

GVK : 220 
GOK : 220 

 
Deze basisallocatie is bestemd voor de aanrekening van uitgaven met betrekking tot administratieve 
vereenvoudiging en procesbeheersing. Dit o.m. ten gevolge van aanpassingen van de interne organisatie aan 
nieuwe en/of gewijzigde regelgeving;  of ten gevolge van veranderende processen. 
 
Het GOK werd aangepast teneinde aan de betalingsmodaliteiten van de lopende opdrachten te kunnen 
voldoen. 
 
 
• Basisallocatie 30.27: subsidies aan praktijkcentra land- en tuinbouw, aan landbouwkamers, 

landbouwcomicen, tuinbouwverenigingen, waarschuwingsdiensten en subsidies in het belang van 
land- en tuinbouw  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK : 2.249 NGK : 2.249 NGK : + 105 NGK : 2.354 
 
Binnen deze basisallocatie worden volgende subsidies aangerekend: 

- subsidies aan praktijkcentra voor land- en tuinbouw in uitvoering van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 14 mei 2004 betreffende de toekenning van facultatieve subsidies aan praktijkcentra 
actief in de voorlichting en ontwikkeling van de land- en tuinbouw. 

- subsidies aan provinciale landbouwkamers aan landbouwcomicen (KB van 15/9/1924) 
- subsidies in het belang van land- en tuinbouw, o.m. 

- fytosanitaire waarnemingen en waarschuwingen 
- subsidies aan tuinbouwverenigingen  
- subsidies voor prijskampen, tentoonstellingen, verenigingen en acties, en andere land- en 

tuinbouwmanifestaties 
- subsidies in het kader van acties Limburgplan 

 
Het krediet wordt bij de begrotingscontrole 2007 verhoogd met 105.000 euro, waarvan 5.000 euro als gevolg 
van indexering en 100.000 euro vanuit de netto-opbrengst van de winst van de Nationale Loterij. 
Deze 100.000 euro zal aangewend worden als subsidie aan het Centrum voor Agrarische Geschiedenis voor 
de organisatie van een tentoonstelling rond 50 jaar EU en landbouwbeleid, dit in een samenwerking tussen 
Vlaanderen en Nederland. 

387 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
• Basisallocatie 30.30: subsidies aan veeteeltverenigingen in de fokkerijsectoren rundvee, varkens, 

paarden en ezels, kleine herkauwers, genetische diversiteit en aan het fokkerijcentrum  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK : 2.008 NGK : 2.008 NGK : - 66 NGK : 1.942 
 
Van het krediet op deze basisallocatie wordt 66.000 euro overgeheveld naar de nieuwe basisallocatie 12.08, 
daar sommige uitgaven die vroeger op ba 30.30 werden aangerekend niet langer als subsidies kunnen worden 
gezien en ESR-matig op een uitgavenartikel dienen te worden aangerekend. (cfr toelichting bij ba 12.08) 
 
 
• Basisallocatie 31.02:  subsidies in het kader van de plattelandsontwikkeling en Leader+ (EU-

cofinanciering)   
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 1.155 
GOK : 2.474 

GVK : 1.155 
GOK : 2.474 

GVK : / 
GOK : + 109 

GVK : 1.155 
GOK : 2.583 

 
Binnen deze basisallocatie werden t.e.m. 2005 uitgaven aangerekend die kaderen binnen: 
- het communautaire initiatief Leader+ 2000-2006 
- Visserij- en Aquicultuur 2000-2006 
- Het Vlaams Programmeringsdocument voor Plattelandontwikkeling 2000-2006 (PDPO) 

(zorgboerderijen en demonstratieprojecten) 
- landbouweducatie 
 
Sinds 2006 worden volgende uitgaven aangerekend: 
- het communautaire initiatief Leader+ 2000-2006 
- Het Vlaams Programmeringsdocument voor Plattelandontwikkeling 2000-2006 (PDPO) 

(o.a. zorgboerderijen, sensibiliseringsprojecten,…) 
 
In het kader van de begrotingscontrole 2007 werd een herberekening gemaakt van de noden aan GOK’s 
binnen deze basisallocatie. 
 
 
• Basisallocatie 31.08:  subsidies in het kader van de structuurverbetering in de visserij- en 

aquicultuursector (EU-cofinanciering)     
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 1.000 
GOK : 842 

GVK : 1.000 
GOK : 842 

GVK : / 
GOK : - 250 

GVK : 1.000 
GOK : 592 

 
Binnen deze basisallocatie werden in 2006 uitgaven aangerekend voor de steunverlening voor de visserij- en 
de aquicultuursector in uitvoering van de programmering ‘Visserij buiten doelstelling 1’ (2000-2006). 
 
Voor de periode 2007-2013 wordt de steunverlening voor de visserij- en aquicultuursector bepaald binnen 
het kader van het Nationaal Strategisch Plan en het Operationeel Programma Visserij voor Vlaanderen. Een 
gedeelte van de maatregelen verkrijgt de noodzakelijke steun van de lidstaat (Vlaamse Gewest) binnen het 
FIVA. Voor een gedeelte van het programma, vervat in de acties binnen Maatregel 3 “Maatregelen van 
collectief belang en die een duurzamer beheer van de bestanden bewerkstelligen” (bijv. selectieve 
visserijtechnieken) en Maatregel 5 “Technische bijstand”, dienen ad hoc Vlaamse middelen voorzien.  
In het kader van de begrotingscontrole 2007 werd een herberekening gemaakt van de noden aan GVK’s en 
GOK’s binnen deze basisallocatie. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 388



 
• Basisallocatie 31.09 :  subsidies in het kader van de stimulering biologische landbouw  (gedeeltelijk 

met EU-cofinanciering)   
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 736 
GOK : 1.354 

GVK : 736 
GOK : 1.354 

GVK : - 7 
GOK : -25 

GVK : 729 
GOK : 1.329 

 
Binnen deze basisallocatie kaderen subsidies ter uitvoering van het Vlaamse Actieplan voor Biologische 
Landbouw. De GVK’s en GOK’s worden in beperkte mate verlaagd als compensatie voor de verhoging van 
de kredieten op het uitgavenartikel in het kader van de stimulering biologische landbouw, nl ba 12.02. 
 
 
• Basisallocatie 33.01: subsidies i.v.m. het land- en tuinbouwbeleid 
 
Initieel krediet 2006 Actueel krediet 2006 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2006 

NGK : 0 
/ 

NGK: 0
  

/
BVJ : +8 

NGK : 0 
BVJ : 8 

 
Subsidies i.v.m. het land- en tuinbouwbeleid werden t.e.m. 2005 aangerekend op ba 33.01, waar een NGK 
stond ingeschreven. Vanaf 2006 is overgeschakeld op een basisallocatie met dezelfde omschrijving, maar 
met een GVK en GOK. 
Voor twee dossiers die in 2005 werden vastgelegd op ba 33.01 dient nog een saldo te worden uitbetaald in 
2007. Daar het krediet op ba 33.01 een NGK was, zijn de nog openstaande vastleggingen eind 2006 
vervallen.   
Om die reden wordt dan ook een bijkrediet van 8.000 euro voorzien teneinde deze dossiers dit jaar te kunnen 
vereffenen. 
 
 
• Basisallocatie 33.03: subsidies in verband met het land- en tuinbouwbeleid  (gedeeltelijk met EU-

cofinanciering)  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 387 
GOK : 283 

GVK : 387 
GOK : 283 

GVK : + 115 
GOK : + 115 

GVK : 502 
GOK : 398 

 
Binnen deze basisallocatie kaderen diverse subsidies die worden gebruikt voor de uitbouw van een positief 
imago over het land- en tuinbouwbeleid. Tot en met 2005 werden dergelijke dossiers aangerekend op ba 
33.01, waar een NGK ingeschreven stond. Vanaf 2006 werd hiervoor met een gesplitst krediet gewerkt 
aangezien dergelijke subsidies ook meerjarig kunnen zijn en/of de betaling niet in jaar n+1 tov vastlegging 
kan gebeuren. 
 
Het krediet wordt thans verhoogd om de voorziene projecten voor 2007 te kunnen aanrekenen: 

- erkende verenigingen genetische diversiteit: 110.000 euro  
- VMS: 62.000 euro 
- Floraliën-stoet: 40.000 euro 
- Promotiecampagne BOB/BGA/GTS – Vlam: 179.550 euro 
- Centrum Agrarische geschiedenis: 50.000 euro 
- Digitale TV: 60.000 euro 

Totaal: 501.550 euro 
 
In het kader van de begrotingscontrole 2007 werd tevens een herberekening gemaakt van de noden aan 
GOK’s binnen deze basisallocatie. 

389 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• Basisallocatie 33.06: subsidies met betrekking tot landbouweducatie   
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 500 
GOK : 179 

GVK : 500 
GOK : 179 

GVK : -200 
GOK : -59 

GVK : 300 
GOK : 120 

 
Binnen deze basisallocatie worden subsidies voor landbouweducatie voorzien die kaderen binnen: 

- decreet van 3 maart 2004 inzake de subsidiëring van meer duurzame landbouwproductiemethoden 
en de erkenning van centra voor meer duurzame landbouw; 

- besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2004 betreffende het erkennen van centra voor 
landbouweducatie en het subsidiëren van landbouweducatieve activiteiten. 

 
Via landbouweducatieve en visievormende activiteiten rond meer duurzame landbouw wordt ernaar 
gestreefd de kennis, de dialoog en de visievorming inzake meer duurzame landbouw een meer duurzame 
consumptie van landbouwproducten bij de bevolking in het algemeen of bij bepaalde doelgroepen te 
bevorderen en op die manier het maatschappelijk draagvlak van meer duurzame landbouw te versterken 
 
Hiertoe kunnen verenigingen erkend worden als centrum voor landbouweducatie. Jaarlijks kan aan ten 
hoogste vijf erkende centra een subsidie van maximaal 100.000 euro verleend worden voor de uitvoering van 
een actieplan voor het komende kalenderjaar. In 2006 werden slechts drie actieplannen weerhouden voor 
subsidiëring; wat ook voor 2007 verwacht wordt. Momenteel wordt deze maatregel ook intern geëvalueerd 
en zonodig aangepast.  
 
 
•  Basisallocatie 35.01: subsidies in het kader van samenwerkingsakkoorden en 

ontwikkelingssamenwerking  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GVK : 91 
GOK : 223 

GVK : 91 
GOK : 223 

GVK : / 
GOK : - 16 

GVK : 91 
GOK : 207 

 
In het kader van de begrotingscontrole 2007 werd een herberekening gemaakt van de noden aan GOK’s 
binnen deze basisallocatie. 
 
 
• Basisallocatie 41.43 : Dotatie aan het Eigen Vermogen ILVO in het kader van het onderzoek en de 

ontwikkeling naar meer duurzame landbouwsystemen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK : 744 744 + 187 931 
 
De verhoging van de uitgaven ten belope van 187.000 euro vloeit voort uit een initiatief ter stimulering van 
het gebruik van spoelwatertanks. Er wordt voorzien in een financiële stimulans voor landbouwers die een 
spoelwatertank gebruiken, ikv de vermindering van de puntvervuiling door lozing van de rest van de tank 
met gewasbeschermingsmiddelen op een punt. Wie een spoelwatertank op zijn sproei-installatie heeft, zal 
eenmalig niet moeten betalen voor de keuring ervan. Opdat alle betrokkenen zouden kunnen genieten van 
deze maatregel, zal deze actie drie jaar lopen, aangezien een spuitwagen om de drie jaar naar de keuring 
moet. 
Voor deze actie wordt gewerkt via het EV ILVO. Voor 2007 wordt hiertoe 187.000 euro voorzien. 
 
Hoewel de toestand in Vlaanderen reeds sterk verbeterd is, blijft vervuiling van oppervlaktewater door 
gewasbestrijdingsmiddelen een probleem dat reeds verschillende jaren door de VMM aangekaart wordt. 
Puntvervuiling is vooral de oorzaak van dit probleem.  
Puntvervuiling zou voor 40 tot 90% verantwoordelijk zijn voor de totale vervuiling. In de landbouw wordt de 
puntvervuiling vooral veroorzaakt op het ogenblik van het vullen en voornamelijk bij het reinigen van de 
spuittoestellen. Deze puntvervuiling kan men tegengaan door de restvloeistof verdund op het veld te 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 390



verspuiten en het spuittoestel te velde te reinigen. Hiervoor moeten de spuittoestellen voorzien zijn van een 
spoelwatertank. Deze mogelijkheid is op korte termijn zeker haalbaar en zal ongetwijfeld resulteren in 
minder puntvervuiling en bij gevolg minder vervuiling van het oppervlakte water.  
Om zo snel mogelijk zoveel mogelijk spuittoestellen uit te rusten met een spoelwatertank, is een bijkomende 
financiële impuls nodig. De meest haalbare wijze is deze te verlenen via de verplichte keuring van de 
spuittoestellen. Het voorstel is om de keuring kosteloos te laten gebeuren voor alle spuitoestellen die 
uitgerust zijn met een spoelwatertank. Dit betekent voor de landbouwer een onrechtstreekse tussenkomst van 
gemiddeld 106 euro.  
Er zijn diverse voordelen aan dit voorstel. Het is een gemakkelijk te controleren systeem via de verplichte 
driejaarlijkse keuring. Visueel kan onmiddellijk vastgesteld worden dat de spoelwatertank aanwezig is. Dit 
betekent een controle van 100 %. Er zijn zeer weinig bijkomende administratieve verplichtingen, noch voor 
de landbouwer, noch voor de administratie. De verrekening van de kost voor de gratis keuring aan de dienst 
keuring van spuittoestellen kan op een eenvoudige wijze gebeuren. De keuring van de spuittoestellen valt 
onder de bevoegdheid van hetEV ILVO. De jaarlijkse dotatie aan het EV ILVO in het kader van onderzoek 
naar duurzame landbouwtechnieken kan verhoogd worden met een bedrag dat de keuringskosten dekt.  
 
 
• Basisallocatie 41.45: Dotatie aan het Eigen Vermogen ILVO voor financiering van 

doctoraatsbeurzen met saldo niet doorgestorte bedrijfsvoorheffing voor de periode van 1 juli 2004 
tot 31 december 2006 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK : 0 0 + 343 343 
 
Via artikel 106 van de wet van 23 december 2005 betreffende het generatiepact worden de lonen van 
personeel dat over een diploma van hoger onderwijs beschikt en belast is met wetenschappelijk onderzoek in 
door de ministeraad erkende wetenschappelijke instellingen voor 50% van de bedrijfsvoorheffing vrijgesteld. 
De instelling hoeft zodoende de helft van de bedoelde bedrijfsvoorheffing niet door te storten. 
 
Het Instituut voor Landbouw- en Visserijonderzoek (ILVO) (ex–CLO)  werd bij KB van 4 mei 2004 erkend 
als wetenschappelijke instelling op welke deze maatregel van toepassing is en dit met ingang van 1 juli 2004. 
Het is de bedoeling om in het kader van de doelstelling van deze maatregel, de aldus vrijgekomen kredieten 
betreffende de verlopen periode aan te wenden voor het financieren van doctoraatsbeurzen en  aan te wenden 
voor het financieren van wetenschappelijk assistenten (contractuelen) voor tijdelijke en specifieke 
onderzoeksopdrachten. 
 
Aangezien een doctoraatscyclus gemiddeld 5 jaar bedraagt, is het noodzakelijk de uitgaven van het 
beschikbare saldo van niet door te storten bedrijfsvoorheffing van de voorbije periode te spreiden over 5 jaar 
à rato van ongeveer 340.000 euro per jaar. 
 
Gelet op de specifieke RSZ- en BV-regeling voor bursalen vraagt dit grote aanpassingen aan VLIMPERS en 
ELVIRE die voor een dergelijke beperkte groep moeilijk realiseerbaar zijn. Daarom wordt ervoor geopteerd 
de bursalen tewerk te stellen op het EV ILVO. 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 
           (in duizend euro) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
Algemene    
Toegewezen 41 276 673% 
 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
Algemene    
Toegewezen 50 88 177% 
 

391 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
UITGAVEN 
 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot ord 2005 Tot ord 2006 
NGK 59.126 58.623 58.707 1.877 
GVK 10.714 8.790   
GOK 10.459  9.061  
BVJ 0 0 0 0 
Macht 53.262 52.185   
VRK 1.077 132 247  
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot ord 2006 
NGK 67.117 67.076 64.483 
GVK 9.464 9.378  
GOK 10.312  9.500 
BVJ 108 108 89 
Macht 60.262 59.668  
VRK 1.238 34 125 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 392



DEEL 2: TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 54.1 
VOI 

FINANCIERINGSINSTRUMENT VOOR INVESTERINGEN IN DE 
VLAAMSE VISERIJ- EN AQUICULTUURSECTOR (FIVA) 

Categorie A 
 

A: TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 

BEGROTINGSCONTROLE 2007 
 

 
 

(€1.000) 

 ONTVANGSTEN  

ESR-
code / 
COFOG-
code 

omschrijving BO 2007 BC 2007 

 HOOFDSTUK 1  

 Tegemoetkoming van de overheid  

46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.1 – ba 41.42)  3.876  3.876 

 Totaal voor hoofdstuk 1  3.876  3.876 

   

 HOOFDSTUK 2  

 Opbrengsten als gevolg van het uitoefenen van de statutaire opdracht  

57.1 Terugbetalingen door ondernemingen (begunstigden of kredietinstellingen)  pm  22 

16 Waarborgbijdragen  25  25 

 Totaal voor hoofdstuk 2  25  47 

   

 HOOFDSTUK 3  

 Bijzondere ontvangsten  

08.21 Overgedragen saldo (31/12/2006)  886  2.416 

 Totaal voor hoofdstuk 3  886  2.416 

   

393 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 HOOFDSTUK 4  

 Ontvangsten voor orde  

08.3 Diverse ontvangsten  0  0 

 Totaal voor hoofdstuk 4  0  0 

   

Totaal ontvangsten  4.787  6.339 

 

 

 

 
 

(€1.000) 

 UITGAVEN  

BO 2007  BC 2007 ESR-code / 
COFOG-
code 

omschrijving 
Vastlegg. Ordonn. Vastlegg. Ordonn.

 HOOFDSTUK 1  

 Uitgaven voor orde  

03.3/00000 Diverse uitgaven 0 0 0 0 

03.22/00000 Over te dragen saldo 0 0 0 1.108 

 Totaal voor hoofdstuk 1 0 0 0 1.108 

   

 HOOFDSTUK 2  

 Betalingen aan derden als gevolg van het uitoefenen van de 
statutaire opdracht 

 

51.12/04230 Investeringssteun en andere tegemoetkomingen 2.107 4.637 2.123 5.081 

51.32/04230 Waarborgen 150 150 150 150 

 Totaal voor hoofdstuk 2 2.257 4.787 2.273 5.231 

Totaal uitgaven 2.257 4.787 2.273 
6.339 

 

 

Basisallocatie 41.42 Dotatie aan het Financieringsinstrument voor de Vlaamse Visserij- en 
Aquicultuursector (FIVA) 
 

 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen + of - Aangepast krediet 2007 
NGK 3.876 3.876 / 3.876 

 
Geen wijziging t.o.v. initiële begroting 2007 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 394



Basisallocatie 99.34 Vastleggingsmachtiging van het Financieringsinstrument voor de Vlaamse 
Visserij- en Aquicultuursector (FIVA) 
 

 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijzigingen + of - Aangepast krediet 2007 
MAC 2.257 2.257 + 16 2.273 

 
Verhoging met 16.000 euro ten gevolge van de indexering. 
 

395 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING - 2006 
 
 

 
 

(€1.000) 

 ONTVANGSTEN  

ESR-code / 
COFOG-
code 

omschrijving voorzien 2006 Uitgevoerd 2006 

 HOOFDSTUK 1  

 Tegemoetkoming van de overheid  

46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.1 – ba 41.42)  4.212  4.212 

 Totaal voor hoofdstuk 1  4.212  4.212 

   

 HOOFDSTUK 2  

 Opbrengsten als gevolg van het uitoefenen van de statutaire opdracht  

57.1 Terugbetalingen door ondernemingen (begunstigden of kredietinstellingen)  pm  18 

16 Waarborgbijdragen  25  4 

 Totaal voor hoofdstuk 2  25  22 

   

 HOOFDSTUK 3  

 Bijzondere ontvangsten  

08.21 Overgedragen saldo (31/12/2005)  1.147  1.146 

 Totaal voor hoofdstuk 3  1.147  1.146 

   

 HOOFDSTUK 4  

 Ontvangsten voor orde  

08.3 Diverse ontvangsten  0  0 

 Totaal voor hoofdstuk 4  0  0 

   

Totaal ontvangsten  2.384  5.380 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 396



 

 
 

(€1.000) 

 UITGAVEN  

Voorzien 2006 Uitgevoerd 2006 ESR-code / 
COFOG-
code 

omschrijving 
Vastlegg. Ordonn. Vastlegg. Ordonn. 

 HOOFDSTUK 1  

 Uitgaven voor orde  

03.3/00000 Diverse uitgaven 0 0 0 0 

03.22/00000 Over te dragen saldo 0 886 0 2.434 

 Totaal voor hoofdstuk 1 0 886 0 2.434 

   

 HOOFDSTUK 2  

 Betalingen aan derden als gevolg van het uitoefenen van de 
statutaire opdracht 

 

51.12/04230 Investeringssteun en andere tegemoetkomingen 2.098 4.373 4.527 2.887 

51.32/04230 Waarborgen 125 125 0 59 

 Totaal voor hoofdstuk 2 5.223 4.498 4.527 2.946 

Totaal uitgaven 5.223 5.384 4.527 5.380 

 

Verklaring afwijkingen 
 
In het kader van de actie voor het uit de vaart nemen van vissersvaartuigen, die op 31/3/2006 door de 
Vlaamse Regering werd beslist, kwamen slechts 9 vaartuigen in aanmerking voor de beëindigingspremie in 
plaats van 10. Voornamelijk hierdoor waren de totaal vastgelegde en geördonnanceerde bedragen lager dan 
initieel geraamd.  
 

397 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 54.8 

DOTATIE AAN HET INSTITUUT VOOR LANDBOUW- EN 
VISSERIJONDERZOEK 

( ILVO) 
 
 

DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANSTEN PER PROGRAMMA 
 

Er worden geen ontvangsten gerealiseerd. 
 

1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro)      
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 14.944  
Actueel krediet * 14.944  
Vermeerdering **   
Vermindering ** - 191  
Aangepast krediet 14.753  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 

Er worden geen ontvangsten gerealiseerd. 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 11.05 : Salarissen en toelagen voor het personeel van het I.V.A. ILVO 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 10.835  10.835 - 213 10.622 
 
- Bijkomend krediet Algemeen directeur: + 95 Keur. 
- Vermindering van het krediet voor verrekening kosten endogene groei : - 8 Keur. 
- Via artikel 106 van de wet van 23 december 2005 betreffende het generatiepact worden de lonen van 
personeel dat over een diploma van hoger onderwijs beschikt en belast is met wetenschappelijk onderzoek in 
door de ministeraad erkende wetenschappelijke instellingen voor 50 % van de bedrijfsvoorheffing 
vrijgesteld. De instelling hoeft zodoende de helft van de bedoelde bedrijfsvoorheffing niet door te storten. 
Het Instituut voor Landbouw- en Visserijonderzoek ( ILVO )  werd bij KB van 4 mei 2004 erkend als 
wetenschappelijke instelling op welke deze maatregel van toepassing is en dit met ingang van 1 juli 2004. 
Het is de bedoeling om in het kader van de doelstelling van deze maatregel, de aldus vrijgekomen kredieten 
betreffende de verlopen periode aan te wenden voor het financieren van doctoraatsbeurzen en  aan te wenden 
voor het financieren van wetenschappelijk assistenten (contractuelen) voor tijdelijke en specifieke 
onderzoeksopdrachten. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 398



De verrekening in 2007 m.b.t. de periode 07/2004-12/2006 op de weddekredieten 2007 ILVO (548/1105) 
wordt geraamd op 300 Keur.  
Het (EV) ILVO wenst gedurende 5 jaar bursalen te financieren met de besparing uit de periode 07/2007-
112/2006 (343 keuro per jaar). 
Budgettair wordt de besparing van het verleden gespreid over de periode 2007-2011 met een eenmalige 
compensatie van 300 Keur voor het jaar 2007 op 548/1105.  
 
 
• Basisallocatie 12.02 : Werkingsuitgaven en uitgaven voor aankoop van niet-duurzame goederen en 

diensten voor het I.V.A. ILVO 
 
Initieel krediet 2006 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.428 2.428 + 17 2.445 
 
Tussenkomst van het Departement in de werkingskosten voor het project ‘energie’ in samenwerking met 
VITO: + 12.000 euro overgeheveld van apparaatskredieten LV Pr.91.0 Ba.12.70. 
Indexaanpassing: + 5.000 euro 

1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 
UITGAVEN 
         ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 3.159 3.159 2.806 347 
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 14.651 13.026 12.232 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 
 
 
 
 
 

399 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2: TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 

PROGRAMMA 54.8 
EIGEN VERMOGEN VAN HET INSTITUUT VOOR LANDBOUW- EN 

VISSERIJONDERZOEK (EV ILVO) 
 
 
Bij decreet van 23 december 2005 houdende de bepalingen voor de begeleiding van de begroting 2006 werd 
bij het Instituut voor Landbouw- en Visserijonderzoek een Eigen Vermogen ingesteld waaraan 
rechtspersoonlijkheid is toegekend. 
Op 16 februari 2007 keurde de Vlaamse Regering het besluit betreffende de werking, het beheer en de 
boekhouding van het EV ILVO goed.  
Bij het begrotingsakkoord voor dit dossier werd als randvoorwaarde gesteld dat naar aanleiding van de 
begrotingscontrole 2007 de ESR-begroting van het EV ILVO diende opgenomen te worden in het decreet 
houdende de algemene uitgavenbegroting. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 400



 
Eigen vermogen van het ILVO 

 
    
  BEGROTING 2007 

 
   (in duizend euro) 

Ontvangsten 
ESR 
Code 

COFOG 
code 

Omschrijving Bedrag : 

    Hoofdstuk 0: Bijzondere ontvangsten   
08.21   Overgedragen saldo op 31.12.2006 7.149
    Totaal voor hoofdstuk 0 7.149
    Hoofdstuk 1 : Lopende ontvangsten van goederen en diensten   

16   Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten   
16.1   Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan andere sectoren dan de overheid 2.916
16.2   Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector overheid 1.016
    Totaal voor hoofdstuk 1 3.932
    Hoofdstuk 2 : Renten en inkomsten uit eigendom   

26   Renteontvangsten van overheidsvorderingen   
26.1   Renteontvangst van andere sectoren dan de overheid 250

28   Overige opbrengsten uit vermogen   
28.2   Dividenden 0
28.3   Huurgelden van gronden 0
    Totaal voor hoofdstuk 2 250
    Hoofdstuk 3 : Inkomstenoverdrachten van andere sectoren   
38.1   Van bedrijven 1.807
39.1   Van EU-instellingen 1.391
    Totaal voor hoofdstuk 3 3.198
    Hoofdstuk 4 : Inkomstenoverdrachten binnen de sector overheid   
46.1   Van de institutionele overheid   
46.10   BA 12.1.3507: Beleidsdomein BB, afdeling Europa-subsidie samenwerking 138
46.11   BA 54.1 4143: Onderzoek en ontwikkeling naar meer duurzame landbouwsystemen 931
46.12   BA 54.1 4144: Verplichte datacollectie en adviestaken ter ondersteuning van het EG visserijbeleid 100

46.13   
BA 54.9 4142: Logistieke en operationele ondersteuning van de kwaliteitscontrole in de plantaardige 
sector 342

46.14   BA 54.10 0191: Subsidie rassenproeven betaald door het Fonds voor Landbouw en Visserij 508

46.15   
BA 54.10 4145: Financiering doctoraatsbeurzen met saldo niet doorgestorte bedrijfsvoorheffing voor de 
periode 1/07/2004 tot 31/12/2006 343

46.16   
BA 54.10 4146: Financiële tegemoetkoming voor het ter beschikking stellen van de financiële reserves 
aan de Vlaamse overheid 0

46.17   BA 54.9 3128: Rassenproeven (deel subsidie) 2006 NCPP 24
46.18   BA 54.9 0190: Rassenproeven (deel Plantenfonds) 2006 NCPP 460
46.19  BA 54.1 3102: Departement LV- subsidies visserij-en demoprojecten 114
46.20  BA 54.1 3108: Departement LV- subsidies visserijprojecten 469
46.4   Van IWT 3.717
48.12   Van Provincies 30
49.4   Inkomstenoverdrachten van de federale overheid 2.689
    Totaal voor hoofdstuk 4 9.865
    Hoofdstuk 7 : Desinvesteringen   
76   Verkoop van gronden en gebouwen in binnenland 0

77   Verkoop van overige investeringsgoederen 0
77   Verkoop van teeltgoederen 831

    Totaal voor hoofdstuk 7 831

    Totaal ontvangsten: 25.225

401 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

        
Uitgaven 

ESR 
Code 

COFOG 
code 

Omschrijving Bedrag : 

    Hoofdstuk 1 : Lopende uitgaven voor goederen en diensten   
11   Lonen en sociale lasten 10.526
12   Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten   
12.1   Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid 4.326
12.5   Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid 18
    Totaal voor hoofdstuk 1 14.870
    Hoofdstuk 2 : Renten pacht en anderevermogensresultaten   
21   Rente op overheidsschuld   
21.4   Rente op commerciële schuld 0
24   Huurgelden    
24.1   Betalingen aan andere sectoren dan de overheid 18
    Totaal voor hoofdstuk 2 18
    Hoofdstuk 7 : Investeringen   
71   Aankoop van gronden en gebouwen in binnenland 0
74   Verwerving van overige investeringsgoederen 267
74   Verwerving van teeltgoederen 265
    Totaal voor hoofdstuk 3 532
       
93   Interne verrichtingen 0
        
    Hoofdstuk 0: bijzondere uitgaven   
03.22   Over te dragen saldo op 31.12.2007 9.805
    Totaal voor hoofdstuk 0 9.805

    Totaal uitgaven: 25.225

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 402



 
PROGRAMMA 54.9 

UITVOERING LANDBOUWBELEID 
 

DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANSTEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06)  / / 
Vermeerdering / 1.950 
Vermindering / / 
Aangepast krediet / 1.950 
 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 57.021 9.515 9.767 51.273 0 
Actueel krediet * 57.021 9.515 9.767 51.273 0 
Vermeerdering ** 502 1.109 2.369 2.365 100 
Vermindering ** / / / / / 
Aangepast krediet 57.523 10.624 12.136 53.638 100 
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
• Ontvangstenartikel 16.02: Fonds Gemeenschappelijk Landbouwbeleid. 

 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO    
TO / +1.950 1.950 
 
Bij de begrotingscontrole 2007 wordt via Programmadecreet een nieuw begrotingsfonds opgericht: “Fonds 
Gemeenschappelijk Landbouwbeleid”. 
Aan het fonds toegewezen ontvangsten: 
In het kader van de EU–regelgeving mag het Vlaams Betaalorgaan bepaalde bedragen inhouden of 
terugvorderen van producenten. Daarnaast worden inkomsten gerealiseerd die voortvloeien uit het 
debiteurenbeheer door het Vlaams Betaalorgaan 

 
Door het fonds toegestane uitgaven: 
Het betreft uitgaven toegestaan in het kader van de EU-regelgeving en uitgaven die voortvloeien uit het 
debiteurenbeheer door het Vlaams Betaalorgaan.  
 Daarnaast wordt de mogelijkheid voorzien voor uitgaven in het kader van de optimalisering van de werking 
van het Vlaams Betaalorgaan.  

 
Tot heden werden deze inkomsten geboekt op de orderekening van het Vlaamse Betaalorgaan. Vanuit deze 
orderekening konden geen uitgaven gerealiseerd worden. Daarom wordt naar aanleiding van het van kracht 

403 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



worden van de nieuwe Verordening (EG) Nr. 1290/2005 van de Raad van 21 juni 2005 betreffende de 
financiering van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en na advies van het Beleidsdomein Financiën en 
Begroting, voorgesteld de noodzakelijke inkomsten en uitgaven te realiseren via een Begrotingsfonds type C.  
Het saldo op 31 december 2006 van de bedoelde gerealiseerde ontvangsten op het Betaalorgaan en de 
ontvangsten voor 2007 worden samen geraamd op 1.950.000 euro.  
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 01.91 : Uitgaven van het Fonds Gemeenschappelijk Landbouwbeleid.  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

VRK / / +100 100 
 
Bij de begrotingscontrole 2007 wordt via Programmadecreet een nieuw begrotingsfonds opgericht: “Fonds 
Gemeenschappelijk Landbouwbeleid”. 
Aan het fonds toegewezen ontvangsten: 
In het kader van de EU–regelgeving mag het Vlaams Betaalorgaan bepaalde bedragen inhouden of 
terugvorderen van producenten. Daarnaast worden inkomsten gerealiseerd die voortvloeien uit het 
debiteurenbeheer door het Vlaams Betaalorgaan. 

 
Door het fonds toegestane uitgaven: 
Het betreft uitgaven toegestaan in het kader van de EU-regelgeving en uitgaven die voortvloeien uit het 
debiteurenbeheer door het Vlaams Betaalorgaan.  
 Daarnaast wordt de mogelijkheid voorzien voor uitgaven in het kader van de optimalisering van de werking 
van het Vlaams Betaalorgaan.  

 
Tot heden werden deze inkomsten geboekt op de orderekening van het Vlaamse Betaalorgaan. Vanuit deze 
orderekening konden geen uitgaven gerealiseerd worden. Daarom wordt naar aanleiding van het van kracht 
worden van de nieuwe Verordening (EG) Nr. 1290/2005 van de Raad van 21 juni 2005 betreffende de 
financiering van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en na advies van het Beleidsdomein Financiën en 
Begroting, voorgesteld de noodzakelijke inkomsten en uitgaven te realiseren via een Begrotingsfonds type C.  
Vanaf 2007 worden de uitgaven op jaarbasis geraamd op 100.000 euro. 
 
 
• Basisallocatie 12.03: Uitgaven voor aankoop van niet-duurzame goederen en diensten in het kader 

van het Geïntegreerd Beheers- en Controlesysteem voor bepaalde communautaire 
maatregelen(GBCS) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 582  582 + 140 722 
GOK 621 621 + 139 760 

 
In het ICT-stuurplan 2007-2009 van het Agentschap voor Landbouw en Visserij werd een zeer uitgebreide 
omschrijving en verantwoording weergegeven van de benodigde kredieten voor de realisatie van de 
doelstellingen en bijbehorende projecten in het kader van het GBCS en de MTR.  Naast de kerntaak van het 
Vlaams betaalorgaan, die bestaat in een correcte, tijdige en efficiënte uitvoering van de bestaande GBCS- en 
MTR regelgeving, moeten ook andere belangrijke projecten worden opgestart en uitgevoerd.  Het gaat hier 
onder meer om de integratie van de agromilieumaatregelen in het GBCS, met name PDPO I, tot vorig jaar 
beheerd door de vroegere administratie ALT, en het nieuwe PDPO II 2007-2013 en de implementatie van de 
nieuwe EU-controleverordening (EG nr. 1375/2006) voor steunmaatregelen in het plattelandsbeleid ; de 
implementatie van de derde fase van de MTR-hervorming, de uniformisatie van de landbouwcontroles ; 
aanpassingen in het kader van de ISO17799-norm ; toepassingen in het kader van de administratieve 
vereenvoudiging (Eénmalige Perceelsregistratie, e-Loket, regionaal beheer van de percelen). 
 
Tijdens de begrotingscontrole 2007 wordt 138 keur GVK en GOK extra herverdeeld naar de GBCS-
kredieten PR. 54.9 BA 12.03 van het Vlaams betaalorgaan. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 404



 
Wegens indexaanpassing is er een verhoging van 2 keur GVK en 1 keur GOK op PR. 54.9 BA 12.03. 
 
 
• Basisallocatie 12.06: Allerhande uitgaven in het kader van meerjarige informaticaprojecten 

(GBCS) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 4.326  4.326 + 1.012 5.338 
GOK 4.324 4.324 + 1.255 5.579 

 

In het ICT-stuurplan 2007-2009 van het Agentschap voor Landbouw en Visserij werd een zeer uitgebreide 
omschrijving en verantwoording weergegeven van de benodigde kredieten voor de realisatie van de 
doelstellingen en bijbehorende projecten in het kader van het GBCS en de MTR.  Naast de kerntaak van het 
Vlaams betaalorgaan, die bestaat in een correcte, tijdige en efficiënte uitvoering van de bestaande GBCS- en 
MTR regelgeving, moeten ook andere belangrijke projecten worden opgestart en uitgevoerd.  Het gaat hier 
onder meer om de integratie van de agromilieumaatregelen in het GBCS, met name PDPO I, tot vorig jaar 
beheerd door de vroegere administratie ALT, en het nieuwe PDPO II 2007-2013 en de implementatie van de 
nieuwe EU-controleverordening (EG nr. 1375/2006) voor steunmaatregelen in het plattelandsbeleid ; de 
implementatie van de derde fase van de MTR-hervorming, de uniformisatie van de landbouwcontroles ; 
aanpassingen in het kader van de ISO17799-norm ; toepassingen in het kader van de administratieve 
vereenvoudiging (Eénmalige Perceelsregistratie, e-Loket, regionaal beheer van de percelen). 
 
Tijdens de begrotingscontrole 2007 wordt 1.250 keur GVK en GOK extra herverdeeld naar de GBCS-
kredieten PR. 54.9 BA 12.06 van het Vlaams betaalorgaan.  In het kader van de aanwerving van 5 
bijkomende interne informatici voor het GBCS wordt bij de begrotingscontrole 2007 243 keur GVK 
overgedragen van PR. 54.9 BA 12.06 naar de personeelskredieten van het Agentschap voor Landbouw en 
Visserij op PR. 91.0 BA 11.71. 
 
Wegens indexaanpassing is er een verhoging van 5 keur GVK en 5 keur GOK op PR. 54.9 BA 12.06. 
 
• Basisallocatie 31.01 : Subsidies in het kader van het PDPO (EU-cofinanciering) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK  43 43 - 43 0 
GOK  25   25 - 25 0 

 
Bij de initiële begroting 2007 werden op deze basisallocatie uitgaven voorzien inzake bedrijfsbegeleiding en 
omschakeling biologische landbouw, maatregel die kadert binnen het Vlaams Programmeringsdocument 
voor Plattelandsontwikkeling (PDPO). 
Deze maatregel wordt beheerd door het Departement Landbouw en Visserij. De kredieten worden daarom 
overgeheveld naar programma 54.10. 
 
 
• Basisallocatie 41.41 : Dotatie aan het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK : 55.986 55.986 / 55.986 
 
Cfr. bespreking dotatie VLIF in deel 2 van de Memorie van Toelichting 
 

405 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• Basisallocatie 51.01 : Ondersteuning m.b.t. het toepassen van milieuvriendelijke 

landbouwproductiemethoden en bedrijfsbegeleiding (EU-cofinanciering) 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK  3.686 3.686 / 3.686 
GOK  3.801   3.801 + 1.000 4.801 

 
In het kader van de begrotingscontrole 2007 werd een herberekening gemaakt van de noden aan 
betaalkredieten binnen deze basisallocatie zowel voor de agromilieumaatregelen als voor de 
bedrijfsbegeleiding binnen het Programmeringsdocument voor Plattelandsontwikkeling. 
 
 
• Basisallocatie 74.05 : Investeringsuitgaven (GBCS) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 402 402 + 501 903 
 

In het ICT-stuurplan 2007-2009 van het Agentschap voor Landbouw en Visserij werd een zeer uitgebreide 
omschrijving en verantwoording weergegeven van de benodigde kredieten voor de realisatie van de 
doelstellingen en bijbehorende projecten in het kader van het GBCS en de MTR.  Naast de kerntaak van het 
Vlaams betaalorgaan, die bestaat in een correcte, tijdige en efficiënte uitvoering van de bestaande GBCS- en 
MTR regelgeving, moeten ook andere belangrijke projecten worden opgestart en uitgevoerd.  Het gaat hier 
onder meer om de integratie van de agromilieumaatregelen in het GBCS, met name PDPO I, tot vorig jaar 
beheerd door de vroegere administratie ALT, en het nieuwe PDPO II 2007-2013 en de implementatie van de 
nieuwe EU-controleverordening (EG nr. 1375/2006) voor steunmaatregelen in het plattelandsbeleid ; de 
implementatie van de derde fase van de MTR-hervorming, de uniformisatie van de landbouwcontroles ; 
aanpassingen in het kader van de ISO 17799-norm ; toepassingen in het kader van de administratieve 
vereenvoudiging (Eénmalige Perceelsregistratie, e-Loket, regionaal beheer van de percelen). 
 
Tijdens de begrotingscontrole 2007 wordt 500 keur NGK extra herverdeeld naar de GBCS-kredieten PR. 
54.9 BA 74.05 van het Vlaams betaalorgaan.   
 
Wegens indexaanpassing is er een verhoging van 1 keur NGK op PR. 54.9 BA 74.05. 
 
 
• Basisallocatie 99.31 : Vastleggingsmachtiging van het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

MAC : 51.273 51.273 + 2.356 53.638 
 
Cfr. bespreking wijziging vastleggingsmachtiging VLIF in deel 2 van de Memorie van Toelichting 
  

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
       ( in duizend euro ) 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN 890 1.006 119 % 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 406



 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 6.206 6.178 4.009 2.095 
GVK 5.719 5.321   
GOK 5.531  5.122  
BVJ     
MACHT     
VRK 2.851 786 786  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 6.374 6.337 4.153 
GVK 7.654 7.605  
GOK 7.840  7.585 
BVJ    
MACHT    
VRK 3.029 411 411 
 

407 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



D
E

E
L

 2
: T

O
E

L
IC

H
T

IN
G

 B
IJ

 D
E

 A
A

N
G

E
PA

ST
E

 B
E

G
R

O
T

IN
G

E
N

 V
A

N
 D

E
 D

IE
N

ST
E

N
 M

E
T

 A
FZ

O
N

D
E

R
L

IJ
K

 B
E

H
E

E
R

, D
E

 
V

L
A

A
M

SE
 O

PE
N

B
A

R
E

 IN
ST

E
L

L
IN

G
E

N
 E

N
 D

E
 A

G
E

N
T

SC
H

A
PP

E
N

 
  

PR
O

G
R

A
M

M
A

 5
4.

9 
V

O
I 

V
L

A
A

M
S 

L
A

N
D

B
O

U
W

IN
V

E
ST

E
R

IN
G

SF
O

N
D

S 
C

at
eg

or
ie

 A
 

 
A

. 
T

O
EL

IC
H

T
IN

G
 B

IJ
 D

E 
V

O
O

R
N

A
A

M
ST

E 
W

IJ
ZI

G
IN

G
E

N
 O

P 
N

IV
E

A
U

 V
A

N
 D

E
 B

EG
R

O
TI

N
G

SP
O

ST
E

N
 

 

 
 

 
B

EG
R

O
T

IN
G

 2
00

7 
 

 
 

 
(in

 d
ui

ze
nd

 e
ur

o)
  

  
O

N
T

V
A

N
G

ST
E

N
 

E
SR

 c
od

e 
  

O
m

sc
hr

ijv
in

g 
B

O
20

07
 

B
C

20
07

 
  

  
  

 
  

  
  

  
H

O
O

FD
ST

U
K

 1
.  

T
eg

em
oe

tk
om

in
g 

va
n 

de
 o

ve
rh

ei
d 

  
  

46
.1

 
  

D
ot

at
ie

 v
an

 h
et

 V
la

am
se

 G
ew

es
t (

PR
 5

4.
90

 - 
ba

 4
1.

41
) 

55
.9

86
55

.9
86

  
  

  
 

  
  

  
  

To
ta

al
 v

oo
r h

oo
fd

st
uk

 1
 

55
.9

86
55

.9
86

  
  

H
O

O
FD

ST
U

K
 2

.  
O

pb
re

ng
st

en
 a

ls
 g

ev
ol

g 
va

n 
he

t u
itv

oe
re

n 
 

  
  

  
  

 
   

   
   

  v
an

 d
e 

st
at

ut
ai

re
 o

pd
ra

ch
t 

  
  

57
.1

 
  

Te
ru

gb
et

al
in

ge
n 

do
or

 o
nd

er
ne

m
in

ge
n 

(b
eg

un
st

ig
de

n 
of

 k
re

di
et

in
st

el
lin

ge
n)

 
25

0
25

0
16

 
  

W
aa

rb
or

gb
ijd

ra
ge

n 
10

0
60

  
  

  
 

  
  

  
  

To
ta

al
 v

oo
r h

oo
fd

st
uk

 2
 

35
0

31
0

  
  

H
O

O
FD

ST
U

K
 3

.  
 In

ko
m

st
en

ov
er

dr
ac

ht
en

 v
an

 h
et

 b
ui

te
nl

an
d 

  
  

  
  

Te
ru

gb
et

al
in

ge
n 

va
n 

EU
-m

ed
ef

in
an

ci
er

in
g 

op
  

  
  

59
.1

1 
  

la
nd

bo
uw

st
ru

ct
uu

rm
aa

tre
ge

le
n 

(p
la

tte
la

nd
so

nt
w

ik
ke

lin
g)

 
0

0
  

  
  

 
  

  
  

  
  

To
ta

al
 v

oo
r h

oo
fd

st
uk

 3
 

0
0

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 408



  
  

  
 T

ot
aa

l v
oo

r h
oo

fd
st

uk
 4

  
13

1.
70

4
  

  
H

O
O

FD
ST

U
K

 5
.  

 O
nt

va
ng

st
en

 v
oo

r 
or

de
 

  
  

08
.3

 
  

D
iv

er
se

 o
nt

va
ng

st
en

 
0

0
  

 
  

 
  

  
  

  
To

ta
al

 v
oo

r h
oo

fd
st

uk
 5

 
0

0
  

  
 

 
  

  
T

ot
aa

l o
nt

va
ng

st
en

 
  

  
56

.3
49

58
.0

00
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
  

H
O

O
FD

ST
U

K
 4

.  
B

ijz
on

de
re

 O
nt

va
ng

st
en

 
  

  
08

.2
1 

  
O

ve
rg

ed
ra

ge
n 

sa
ld

o 
13

1.
70

4
  

  
  

 
  

  

409 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
(in

 d
ui

ze
nd

 e
ur

o)
  

  
U

IT
G

A
V

E
N

 
B

O
20

07
 

B
C

20
07

 
E

SR
 c

od
e 

C
O

FO
G

 
co

de
 

O
m

sc
hr

ijv
in

g 
G

V
K

 
G

O
K

 
G

V
K

 
G

O
K

 
  

  
H

O
O

FD
ST

U
K

 0
.  

O
ve

r 
te

 d
ra

ge
n 

sa
ld

i 
  

 
  

 
03

.2
2 

00
00

0 
O

ve
r t

e 
dr

ag
en

 sa
ld

o 
0

0
0

1.
70

4
  

  
  

 
  

 
  

 
  

  
To

ta
al

 v
oo

r h
oo

fd
st

uk
 1

 
0

0
0

1.
70

4
  

  
H

O
O

FD
ST

U
K

 1
.  

U
itg

av
en

 v
oo

r 
or

de
 

  
 

  
 

  
  

 
 

  
 

  
 

03
.3

 
00

00
0 

D
iv

er
se

 u
itg

av
en

 
0

0
0

0
  

  
  

 
  

 
  

 
  

  
To

ta
al

 v
oo

r h
oo

fd
st

uk
 1

 
0

0
0

0
  

 
H

O
O

FD
ST

U
K

 2
.  

B
et

al
in

ge
n 

aa
n 

de
rd

en
 a

ls
 g

ev
ol

g 
va

n 
he

t u
itv

oe
re

n 
 

  
 

  
 

  
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 v
an

 d
e 

st
at

ut
ai

re
 o

pd
ra

ch
t (

ar
t. 

12
 v

an
 h

et
 d

ec
re

et
 

va
n 

  
  

 
  

 
  

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 2

2 
de

ce
m

be
r 

19
93

 : 
op

ri
ch

tin
g 

va
n 

he
t V

L
IF

) 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
a)

 S
te

un
 a

an
 la

nd
- e

n 
tu

in
bo

uw
er

s +
 h

un
 c

oö
pe

ra
tie

s  
  

 
  

 
31

.1
2 

04
21

0 
Re

nt
es

ub
si

di
es

 - 
ee

rs
te

 v
es

tig
in

ge
n 

3.
00

0
3.

00
0

3.
00

0
2.

75
0

31
.1

2 
04

21
0 

Re
nt

es
ub

si
di

es
 - 

in
ve

st
er

in
ge

n 
20

.0
00

20
.0

00
21

.5
00

21
.0

00
  

04
21

0 
Re

nt
es

ub
si

di
es

 - 
di

ve
rs

ifi
ca

tie
 

  
  

1.
50

0
1.

00
0

31
.1

2 
04

21
0 

Re
nt

es
ub

si
di

es
 - 

lo
ut

er
 re

gi
on

al
e 

ste
un

 
2.

60
0

4.
00

0
3.

00
0

5.
25

0
51

.1
2 

04
21

0 
V

es
tig

in
gs

pr
em

ie
s 

4.
00

0
4.

30
0

4.
75

0
5.

00
0

51
.1

2 
04

21
0 

In
ve

st
er

in
gs

pr
em

ie
s 

14
.6

23
19

.0
00

17
.0

50
16

.8
83

51
.1

2 
04

21
0 

D
iv

er
si

fic
at

ie
pr

em
ie

s 
  

  
1.

25
0

1.
00

0
31

.3
2 

04
21

0 
St

ar
tst

eu
n 

er
ke

nd
e 

gr
oe

pe
rin

ge
n 

50
50

13
13

51
.3

2 
04

21
0 

W
aa

rb
or

ge
n 

2.
00

0
2.

00
0

1.
50

0
1.

50
0

  
  

  
 

  
  

  
  

51
.1

2 
04

21
0 

b)
 In

ve
st

er
in

gs
st

eu
n 

aa
n 

ag
ro

vo
ed

in
gs

be
dr

ijv
en

 
2.

50
0

1.
50

0
75

75
  

  
 

 
  

  
  

  
51

.1
2 

04
82

0 
c)

 In
ve

st
er

in
gs

te
un

 a
an

 d
e 

om
ka

de
ri

ng
 v

an
 d

e 
la

nd
- e

n 
tu

in
bo

uw
 

2.
50

0
2.

49
9

0
1.

82
5

  
  

  
 

  
 

  
 

  
  

To
ta

al
 v

oo
r h

oo
fd

st
uk

 2
 

51
.2

73
56

.3
49

53
.6

38
56

.2
96

T
ot

aa
l 

ui
tg

av
en

 
  

  
  

51
.2

73
56

.3
49

53
.6

38
58

.0
00

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 410



 

• Basisallocatie  41.41:  Dotatie aan het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) 
 

Initieel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
55.986 0 55.986 

 
 
Eind 2006 was er een saldo van 1.704 kEuro, dit omdat er na 15 oktober (einde Europees boekjaar 2006) niet 
meer kon worden betaald omdat het overeenkomend Europees gedeelte niet beschikbaar was vermits het 
Europees boekjaar 2007 pas kon starten op 1 januari 2007 (cfr. start van de nieuwe EU-financieringsperiode 
2007-2013, PDPO II). 
De initiële dotatie 2007 + het saldo 2006 volstaat om de betalingsbehoeften 2007 te dekken 
 
De behoefte voor de land- en tuinbouwproducenten stijgt omdat de gemiddelde financiële impact van een 
dossier stijgt en omdat de verschuiving naar meer kapitaalpremies (snellere betaling dan rentesubsidie) zich 
doorzet.  Dit wordt in 2007 opgevangen door een uiterst minimale behoefte voor de agrovoedingssector en 
een verlaagde behoefte voor de omkaderingssector. 
 
 
• Basisallocatie 99.31:  Vastleggingsmachtiging van het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds (VLIF) 
 

Initieel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
51.273 + 2.365 53.638 

 
Eind 2006 was er ongeveer 11.500 kEuro te weinig vastleggingsmachtiging om alle afgewerkte VLIF-
aanvragen van land- en tuinbouwers ook budgettair te kunnen vastleggen. 
 
Met de verhoging van 2.365 kEuro (waarvan 165 kEuro indexatie) kan dit tekort in 2007 gedeeltelijk worden 
opgevangen, samen met 

- de initiële middelen die voor de omkaderingssector bestemd waren, maar overgeheveld naar de land- 
en tuinbouwproducenten. 

- het hergebruik van een niet meer te betalen encours van 26.250 kEuro voor een extra vastlegging van 
10.500 kEuro (cfr. decreetsbepaling in de initïele begroting 2007). 
 

Afgaande op de reeds ingediende VLIF-dossiers en dezelfde performantie van de VLIF-dossierbehandeling, 
is de verwachting dat er eind 2007 desondanks opnieuw een belangrijk tekort aan vastleggingsmachtiging zal 
zijn van rond de 6.000 à 8.000 kEuro. 
 
Voor de agrovoeding en de omkadering is er in 2007 enkel voorzien in een zeer beperkt bedrag (75 kEuro) 
voor een specifiek dossier (persen van pure plantaardige olie uit koolzaad) vermits de respectievelijke 
nieuwe organieke regelgevingen pas tegen eind 2007 zullen in voege zijn.  Er zullen naar verwachting wel 
(een) indieningsronde(s) kunnen uitgeschreven worden, maar de behandeling van deze aanvragen zal niet 
meer in 2007 uitmonden in budgettaire vastleggingen. 

411 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

OVERZICHT UITVOERING BEGROTING 2006 (in duizend euro) 
    

Ontvangsten RAMING UITVOERING 
Rubriek Omschrijving van de rubrieken Bedrag Bedrag  

   
 HOOFDSTUK 1.  Tegemoetkoming van de overheid   
   

46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (art. 41.41  PR 
54.10) 

53.425 53.425  

   
 Totaal voor hoofdstuk 1 53.425 53.425  
   
 HOOFDSTUK 2.  Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire opdracht 

   
57.1 Terugbetalingen door ondernemingen (begunstigden 

of kredietinstellingen) 
250 462  

16 Waarborgbijdragen 100 57  
   
 Totaal voor hoofdstuk 2 350 519  
   
 HOOFDSTUK 3. Inkomensoverdrachten binnen dezelfde institutionele entiteit   
   

46.1 CFO-vergoeding voor goed beheer rekening 0 0  
   
 Totaal voor hoofdstuk 3 0 0  
   
 HOOFDSTUK 4.   Inkomstenoverdrachten van het buitenland  
   
 EU-bijstand (EOGFL-Oriëntatie)   

59.11           - op investeringspremies 0 0  
   
 Totaal voor hoofdstuk 4 0 0  
   
 HOOFDSTUK 5.  Bijzondere Ontvangsten   
   

08.21 Overdracht van saldi op 31.12.2004 36 36  
   
 Totaal voor hoofdstuk 5 36 36  
 HOOFDSTUK 6.   Ontvangsten voor orde   
   

08.3 Diverse ontvangsten 0 0  
   
 Totaal voor hoofdstuk 6 0 0  
   

Totaal voor de ontvangsten 53.811 53.980  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 412



 
Uitgaven RAMING 2006 UITVOERING 2006 

ESR COFOG Omschrijving van de rubrieken GVK GOK GVK GOK 
    
  HOOFDSTUK 0.  Over te dragen saldi   
    

03.22  Over te dragen saldo 0 13 0 1.704
     
  Totaal voor hoofdstuk 0 0 0 0 1.704
     
  HOOFDSTUK 1.  Uitgaven voor orde   
    

03.3  Diverse uitgaven 0 0 0 0
    
  Totaal voor hoofdstuk 1 0 0 0 0
    
  HOOFDSTUK 2.  Betalingen aan derden als gevolg van het uitvoeren van de statutaire opdracht 

(art. 12 van het decreet van 22 december 1993 : oprichting van het VLIF) 
  a) steun aan land- en tuinbouwers en hun 

coöperaties 
  

31.12 04210 Rentetoelagen - verbetering 23.462 16.735 23.466 16.728
31.12 04210 Rentetoelagen - eerste installatie 1.730 1.850 1.735 1.845
31.12 04210 Rentetoelagen - regionale steun 3.546 7.560 3.534 7.577
51.12 04210 Kapitaalpremies bij eerste installatie 0 0 0 0
51.12 04210 Kapitaalpremies in de varkenssector 0 0 0 0
51.12 04210 Investeringspremies nieuwe regelgeving 17.885 18.314 17.882 16.887
51.12 04210 Vestigingspremies nieuw regelgeving 2.545 2.570 2.558 2.568
31.32 04210 Startpremies aan erkende groeperingen 0 0 0 0
51.32 04210 Waarborgen 1.265 1.265 1.258 1.258

     
51.12 04210 b) Investeringssteun aan agrovoedingsbedrijven 2.429 3.864 2.428 3.768

     
51.12 04820 

 
c) Investeringssteun aan de omkadering van de 

land- en tuinbouw 
2.177 1.640 2.177 1.645

     
  Totaal voor hoofdstuk 2 55.039 53.798 55.039 52.276
    

Totaal voor de uitgaven 55.039 53.811 55.039 53.980
 

Verklaring afwijkingen inzake de uitgaven 
Vastleggingen: 
In 2006 werd de vastleggingsmachtiging volledig uitgeput. 
Desondanks had het VLIF eind 2006 een 900-tal afgewerkte dossiers van land- en tuinbouwers voor een 
globaal steunvolume van ong. 11.500 kEuro dat niet meer kon worden vastgelegd ingevolge uitputting van 
de machtiging 2006. 
 
Betalingen: 
In 2006 bleef er een saldo aan betalingsmiddelen van 1.704 kEuro.  Dit saldo was niet onbelast omdat het 
uitgaven betrof die niet meer konden worden gedaan in 2006 omdat het overeenkomend Europees deel van 
de steun niet beschikbaar was eind 2006 want het EU-boekjaar 2007 startte pas op 1 januari 2007 (nieuwe 
financieringsperiode 2007-2013, PDPO II). Begin 2007 werden deze dan ook uitbetaald. 
 
Vooruitzichten begroting 2007 
Ook voor de begroting 2007 werd, net zoals voor de voorgaande jaren, de uitgavenraming uitgevoerd op 
basis van reële behoeften met als resultaat dat er een dotatie van rond de 56.000 kEuro nodig zou zijn 
(rekening houdend met het saldo 2006). 
Inzake vastleggingen zijn de berekende behoeften echter nog steeds ruim hoger dan de toegestane 
machtiging van 53.638 kEuro (verhoging met 2.200 kEuro + 165 kEuro indexatie). 

413 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
PROGRAMMA 61.1 

LEEFMILIEU 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
          (in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 0 180 
Vermeerdering  0 0 
Vermindering  0 0 
Aangepast krediet 0 180 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 261.052 139.357 135.204 342.852 180 0
Actueel krediet  261.052 139.357 135.204 342.852 180 0
Vermeerdering  0 2.884 2.486 8.857 0 154
Vermindering  11.576 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 249.476 142.241 137.690 351.709 180 154
 
   
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Geen wijzigingen. 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 11.01: Salarissen en toelagen van het specifiek personeel voor het departement Leefmilieu, 
Natuur en Energie met betrekking tot natuur- en milieueducatie, natuurtechnische milieubouw, het 
project Milieu en Gezondheid en het permanent secretariaat van de Nationale Klimaatcommissie 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.902 1.902 + 48 1.950 
BVJ 0 0 + 15 + 15 
 
Op datum van 8 december 2006 werd door de minister van Openbare Werken, Leefmilieu, Natuur en Energie 
goedkeuring gegeven aan de aanwerving van twee nieuwe personeelsleden bij de cel NME van de afdeling 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 414



   
   
   
   

Milieu-integratie en –subsidiëringen, zijnde één bio-ingenieur en één personeelslid A-niveau, voor de looptijd 
van 2 maal 2 jaar, met een tussentijdse evaluatie, met volgende opdracht: stimuleren, ondersteunen en 
begeleiden van hogescholen en universiteiten op het terrein bij het uitvoeren van hun MVO-DO actieplan; 
concreet advies geven bij de implementatie van specifieke instrumenten, met bijzondere aandacht voor 
milieuzorgsystemen; ervaring uitwisselen tussen hogescholen en universiteiten onderling; eventueel het 
ontwikkelen van nieuwe educatieve instrumenten (afhankelijk van de nood). 
 
Op deze basisallocaties worden eveneens de lonen terugbetaald aan het departement Onderwijs van de 
gedetacheerde leerkrachten die zijn tewerkgesteld in het NME-project. De terugvordering van deze lonen door 
Onderwijs gebeurt dikwijls met zeer grote vertragingen zodat ondertussen de vastlegging reeds is vervallen. 
Voor prestaties geleverd in 2005 bedraagt dit bedrag 15 k.euro en hiervoor werd een bijkrediet ingeschreven.  
 
Basisallocatie 11.03: Salaris van de regeringscommissaris bij de Vlaamse Milieuholding 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 31 31 - 18 13 
 
Aangezien een gedetailleerde berekening aantoont dat er een overschot van minstens 18 k.euro zal zijn op deze 
basisallocatie, wordt dit budget ter compensatie aangereikt voor Pr. 91.1 – ba 11.70. 
 
Basisallocatie 12.01: Specifieke werkingskosten andere dan deze bedoeld in de overige basisallocaties 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 637 637 0 637 
BVJ 0 0 + 22 22 

 
Er dient een bijkrediet voorzien te worden ter betaling van de (later dan initieel voorziene) eindafrekening van 
de studie “Aanpassen sectorale regelgeving beleidsdomein Leefmilieu en Natuur in het kader van BBB”. 
 
Basisallocatie 12.05: Allerhande uitgaven met betrekking tot het project milieumanagement 
informatiesysteem 
 

 
Om de afdelingspecifieke en recurrente taken bij de afdeling Centraal Databeheer van het departement LNE, 
die momenteel worden uitbesteed te vervangen door intern personeel wordt er vanuit dit artikel budgettaire 
compensatie voor 190 k.euro vanuit de werkingsmiddelen naar de personeelsmiddelen voorzien, en dit op 
jaarlijks terugkerende basis.: (1) hierdoor wordt ongeveer 50 % bespaard op de werkingsmiddelen: de 
uitbestede taken kosten het dubbele van een contractueel (of statutair) personeelslid van hetzelfde niveau; (2) 
de kennis over de processen die aan deze taken gekoppeld zijn, blijft intern, waardoor nieuwe expertise binnen 
de overheid blijft. 
 
Basisallocatie 12.20: Allerhande uitgaven in verband met communicatie en in verband met deelname aan 
beurzen en evenementen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 172 172 - 10 162 
BVJ 0 0 + 10 10 

 
Er werd een opdracht toegekend aan Jansen & Janssen voor de uitwerking van een brochure rond 
milieuvriendelijke voertuigen voor een bedrag van 10 k.euro. Dit bedrag werd eind 2005 vastgelegd maar de 
opdracht werd pas in juli 2006 opgestart. Reden hiervoor is dat in de brochure eveneens de plannen rond de 

 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 702 702 -189 513 

415 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

hervorming van de verkeersbelastingen wensten opgenomen te worden. De opdracht zal in het najaar van 2007 
afgerond zijn. Via dit bijkrediet kan in het najaar onmiddellijk overgegaan worden tot betaling van de factuur.  

 
Basisallocatie 12.59: Allerhande uitgaven in verband met de vaststelling, voorkoming en bestrijding van 
geluidshinder, luchthinder en lichthinder, het uitvoeren van studiewerk in verband met de 
milieuproblematiek, de milieueffectenrapportage en de externe veiligheid, de overeenkomst 
wetenschappelijk evaluatiesysteem bioveiligheid 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 475 475 +27 502 
GOK 475 475 +27 502 

 
Voor de uitvoering van de onderzoeksopdracht “Meetcampagne dioxines en PAK's” is er 27 k€ extra krediet 
nodig. 
 
Basisallocatie 12.62: Allerhande uitgaven in verband met: overeenkomsten met erkende laboratoria voor 
de contractueel omschreven analyse, monstername en interpretatie van afvalwater, grondwater, 
afvalstoffen, meststoffen en lucht; studiewerk door gespecialiseerde laboratoria voor meer specifieke met 
courante analyses enz... 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 2.568 2.568 -255 2.313 
GOK 2.568 2.568 -255 2.313 

 
Bij de opmaak van de begroting werd rekening gehouden met de toen gehanteerde eenheidsprijzen in het 
lopende labocontract afval en het labocontract water. Op basis van deze eenheidsprijzen werd de berekening 
gemaakt voor de uitvoering van analyses monstername labocontracten 2007. Bij de ingediende offertes voor de 
nieuwe labocontracten zijn de eenheidsprijzen per monstername merkelijk gedaald. Dit heeft te maken met de 
concurrentiestrijd tussen de verschillende labo’s. Het te nemen krediet werd bijgevolg te hoog ingeschat: voor 
het labocontract afvalwater is de reële kostprijs 120 k.euro lager dan geschat en voor het labocontract afval is 
de reële kostprijs 135 k.euro lager dan geschat. Dit heeft voor gevolg dat er 255 k.euro in mindering kan 
gebracht worden op het toegestane krediet.  
 
Basisallocatie 33.03: Subsidies aan milieu- en natuurverenigingen in het kader van de regularisatie van 
de DAC-statuten 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.518 1.518 + 136 1.654 
 
Naar aanleiding van de eindafrekening 2005 werd vastgesteld dat er bij begrotingsopmaak een krediet tekort 
was van 136 k.euro om te kunnen voldoen aan de subsidiereglementering. Dit tekort werd nu pas vastgesteld 
omdat 2005 het eerste volledige subsidiejaar was. 
 
Basisallocatie 41.44: Werkingsdotatie aan de Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GVK 16.643 16.643 + 307 16.950
GOK 16.643 16.643 + 307 16.950

 
Bijkomende middelen ter financiering van het anciënniteitseffect en voor de omzetting van contractuele 
personeelsleden naar statutaire personeelsleden. 
 
Basisallocatie 41.46: Werkingsdotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 416



   
   
   
   

 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 75.124 75.124 +562 75.686
GOK 75.124 75.124 +562 75.686

 
Het verschil ten opzichte van het actueel krediet 2007 is als volgt te verklaren: 
 
- Indexatie (instructies) + 157.000 euro
- Terugbetalingen aan polders en wateringen i.k.v. regularisatie DAC-statuten 

(compensatie op Minafonds artikel 361B6150) 
+ 445.000 euro

- Overdracht van artikel 361B4150 Minafonds: aanwending voor endogene groei + 75.000 euro
- Overdracht van PR 61.1 BA 61.44: aanwending voor onderhoud gebouwen + 50.000 euro
- Individuele personeelsbewegingen LNE (compensatie voor PR 91.1 BA 11.70) - 215.000 euro
- Individuele personeelsbewegingen LNE (compensatie op PR 61.1 BA 11.01) + 41.000 euro
- Meerkost energieprijzen volgens instructies + 9.000 euro
 + 562.000 euro

 
Basisallocatie 41.48: werkingsdotatie aan de Vlaamse landmaatschappij, afdeling Mestbank 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 16.091 16.091 +152 16.243
GOK 16.091 16.091 +152 16.243

 
De werkingsdotatie werd in 2007 verhoogd met 113 k.euro ingevolge de weerslag van de endogene groei op de 
loonkredieten en met 39 k.euro tengevolge van de herberekening van index voor 2007.  
 
Basisallocatie 41.49: Werkingsdotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) voor het operationeel 
beheer van watersystemen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 10.455 10.455 +425 10.880
GOK 9.314 9.314 +25 9.339

 
Het verschil ten opzichte van het actueel krediet 2007 is als volgt te verklaren: 
 
GVK: 
- Overdracht van artikel 361B6150 Minafonds + 400.000 euro
- Meerkost energieprijzen volgens instructies + 25.000 euro
 + 425.000 euro

 
GOK: 
- Meerkost energieprijzen volgens instructies + 25.000 euro
 + 25.000 euro

 
Basisallocatie 43.01: Tegemoetkomingen aan de provincies en de Vlaamse Gemeenschapscommissie 
inzake de salarissen en toelagen van de provinciale begeleiders met betrekking tot het project 
“Milieuzorg op School” 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 543 543 - 42 501 
BVJ 0 0 + 43   43 

 
Door de provincie Limburg werden een aantal terugvorderingen voor prestaties die werden geleverd in 2005 
slechts gedaan in januari 2007. Aangezien we hier echter te doen hebben met een niet-gesplitst krediet waren 

417 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

de vastleggingen waarop deze prestaties moesten aangerekend worden reeds vervallen. Het totaal aan 
prestaties bedraagt 43 k.euro en hiervoor werd een bijkrediet ingeschreven.  
 
Basisallocatie 45.22: Financiële bijdrage tot het samenwerkingsakkoord tussen de federale staat, het 
Vlaamse gewest, het Waalse gewest en het Brussels Hoofdstedelijk gewest betreffende het opstellen, het 
uitvoeren en het opvolgen van een nationaal klimaatplan, alsook het rapporteren, in het kader van het 
raamverdrag van de Verenigde Naties inzake de klimaatsverandering en het protocol van Kyoto, 
multilaterale verdragen en de intern-Belgische samenwerkingsakkoorden inzake leefmilieu, onder meer 
deze die uitvoering geven aan de onder de verdragen aangegane engagementen en verplichtingen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 553 553 -64 489 
BVJ 0 0 +64 64 

 
Er werd een opdracht toegekend aan Ecofys voor een bedrag van 64 k.euro. Dit bedrag werd op 14 december 
2004 vastgelegd op het Pr. 61.1 – ba 45.23 van de algemene uitgavenbegroting. De opdracht werd opgeleverd 
op 6 oktober 2006. De factuur ten behoeve van 64 k.euro werd bezorgd op 31/10/2006. Aangezien de 
vastlegging in 2004 gebeurde op een niet-gesplitst krediet, kon de factuur niet betaald worden. Er werd daarom 
een bijkrediet gevraagd om zo snel mogelijk over te kunnen gaan tot betaling.  
 
Basisallocatie 61.03: Dotatie aan de Dienst met Afzonderlijk Beheer, Fonds voor preventie en sanering 
inzake milieu en natuur (MINAFONDS) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK 249.967 249.967 -10.550 239.417
 
De dotatie aan het Minafonds wordt verminderd met 10.550 k.euro naar aanleiding van enerzijds de 
vermindering van het belast encours van het Minafonds (begrotingsartikel 361B6172) en anderzijds tengevolge 
van GOK-verschuivingen naar de algemene uitgavenbegroting. De dotatie wordt immers beschouwd als de 
sluitpost van de Mina-begroting (dotatie = totale GOK-uitgaven – ESRgecorrigeerde ontvangsten – het belast 
encours).  
 
Basisallocatie 61.42: Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) voor de uitbouw van 
meetnetten water en lucht en de uitbouw van de milieudatabank 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 3.814 3.814 -888 2.926
 
Het verschil ten opzichte van het actueel krediet 2007 is als volgt te verklaren: 
 
- Indexatie (instructies) + 12.000 euro
- Overdracht naar PR 61.1 BA 61.44: aanwending voor meerkost stook- en 

servergebouw Aalst 
- 900.000 euro

 - 888.000 euro
 
 
 
 
 
 
Basisallocatie 61.43: Investeringsdotatie aan de Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM). 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GVK 1.188 1.188 +514 1.702
GOK 1.188 1.188 +514 1.702

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 418



   
   
   
   

De extra middelen zijn nodig voor de aankoop van hardware en software in het kader van het project 
MISTRAL (kader nieuw decreet bodembescherming en bodemsanering). 
 
Basisallocatie 61.44: Investeringsdotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 1.929 1.929 +855 2.784
GOK 1.929 1.929 +855 2.784

 
Het verschil ten opzichte van het actueel krediet 2007 is als volgt te verklaren: 
 
- Indexatie (instructies) + 5.000 euro
- Overdracht van PR 61.1 BA 61.42: aanwending voor meerkost stook- en 

servergebouw Aalst 
+ 900.000 euro

- Overdracht naar PR 61.1 BA 41.46: aanwending voor onderhoud gebouwen - 50.000 euro
 + 855.000 euro

 
Basisallocatie 61.46: Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) voor de subsidies aan polders 
en wateringen voor de verbetering van de onbevaarbare waterlopen en van de waterhuishouding en 
voor de aankoop van en infrastructuurwerken aan administratieve gebouwen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 964 964 +289 1.253
GOK 523 523 +289 812

 
Het verschil ten opzichte van het actueel krediet 2007 is als volgt te verklaren: 
 
GVK: 
- Overdracht van PR 61.5 BA 63.20: indexatie (instructies) + 3.000 euro
- Overdracht van Minafonds artikel 361B6150: aanwending voor dossier Velm + 140.000 euro
- Overdracht index Minafonds: aanwending voor dossier Velm + 146.000 euro
 + 289.000 euro

 
 
GOK: 
- Overdracht van PR 61.5 BA 63.20: indexatie (instructies) + 3.000 euro
- Overdracht van Minafonds artikel 361B6150: aanwending voor dossier Velm + 140.000 euro
- Overdracht index Minafonds: aanwending voor dossier Velm + 146.000 euro
 + 289.000 euro

 
Basisallocatie 99.11: Vastleggingsmachtiging MINAfonds 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
MAC 342.852 342.852 8.857 351.709

 
De vastleggingsmachtiging van het MINAfonds wordt vermeerderd met 8.857 k.euro. Voor meer detail over 
deze verschuivingen wordt verwezen naar de bespreking van het programma MINAfonds.  
Alle andere wijzigingen in de kredieten van dit programma zijn het gevolg van de indexaanpassingen. 

 

419 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

        (in duizend euro) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 

ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 45 0 0,00% 
 

(in duizend euro) 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 

ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 180 0 0,00% 
 
 
Begrotingsjaar 2005 
Het Fonds voor de controle op de uitvoerende taken van de brander- en stookolietechnici was in 2004 nog niet 
operationeel. 
 
 
Begrotingsjaar 2006 
Het Fonds voor de controle op de uitvoerende taken van de brander- en stookolietechnici was in 2005 nog niet 
operationeel. 
 
 
UITGAVEN 
         (in duizend euro) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 165.382 164.561 159.845 828 
GVK 93.660 93.606   
GOK 112.604  111.257  
BVJ 213 161 161 0 
MACHT 481.925 481.925   
VRK 0 0 0  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 441.209 441.127 436.978 
GVK 123.084 122.990  
GOK 109.473  105.188 
BVJ 106 105 105 
MACHT 618.108 615.512  
VRK 0 0 0 
 
Begrotingsjaar 2005 
 
Basisallocatie 11.01 
 
NGK: 64,53% 
 
Voor wat betreft NGK is de lage benuttingsgraad te wijten aan een statutaire operatie laat op het jaar, 
waardoor een aantal personeelsleden op een ander artikel aangerekend dienden te worden. 
 
Basisallocatie 11.05 
 
NGK: 75,49% 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
MIDDELEN 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 420



   
   
   
   

Binnen de dienst Milieu en Gezondheid werd voorzien een personeelslid vanaf januari 2005 uit te betalen als 
ingenieur. Dit gebeurde echter pas vanaf november 2005. Het personeelslid werd de rest van het jaar uitbetaald 
als adjunct van de directeur. 
 
Basisallocatie 12.03 
 
GOK: 76,08% 
 
Via deze basisallocatie worden ondermeer onderzoeksopdrachten gefinancierd die het beleid inzake milieu en 
gezondheid dienen te ondersteunen. Deze studies lopen over meerdere jaren. Bovendien blijkt soms op de 
stuurgroepen dat de studies dienen verlengd of uitgebreid te worden. Beide factoren maken het moeilijk om een 
juiste inschatting te maken van wanneer de betaling moet worden verwacht. Dit verklaart de relatief lage 
ordonnanceringsgraad in 2005. 
 
Basisallocatie 12.63 
 
GVK: 74.96 % 
 
Het lage aanwendingspercentage is te wijten aan het feit dat geen enkele opdracht voor wetenschappelijk 
onderzoek werd aangevraagd. Enkel juridisch advies werd vastgelegd. 
 
Basisallocatie 12.64 
 
GVK: 57,30 % 
 
Er werd minder beroep gedaan op adviezen inzake rechtskundige procedures die door de Europese Commissie 
worden ingeleid. 
 
GOK: 0,00 % 
 
De eerste betaling van de vastlegging in 2005 wordt pas in 2006 uitgevoerd. Er werden in 2005 geen 
betalingen uitgevoerd. 
 
Basisallocatie 45.23 
 
NGK: 0,00% 
 
Deze basisallocatie is bedoeld om een financiële bijdrage te geven aan het samenwerkingsakkoord tussen de 
Federale Staat, het Vlaams Gewest, het Waals Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest betreffende het 
opstellen, het uitvoeren en het opvolgen van een Nationaal Klimaatplan. Deze financiële bijdrage moest in 
2005 nog niet gebeuren.  
 
Basisallocatie 45.24 
 
NGK: 74,03% 
 
 
 
In het kader van het samenwerkingsakkoord Milieu en Gezondheid betaalt het Vlaams Gewest jaarlijks 19,5% 
van de werkingskosten en de kost van de projecten die worden uitgevoerd in opdracht van de Gemengde 
Interministeriële Conferentie Leefmilieu-Gezondheid (GICLG). Het bedrag dat door de Vlaamse overheid 
diende betaald te worden als gevolg van de beslissing van de GICLG lag onder de raming.  

421 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
GVK: 3,47% 
GOK: 71,95% 
 
Deze basisallocatie is bedoeld om de oude subsidiedossiers van de VMM af te werken. Het geringe bedrag aan 
vastleggingskrediet werd voorzien om eventuele verrekeningen of prijsherzieningen te financieren. In 2005 was 
dit echter een zeer gering bedrag. De lage ordonnanceringsgraad is een gevolg van het feit dat er op een aantal 
dossiers bemerkingen werden gemaakt zodat deze pas in 2006 kunnen uitbetaald worden.  
 
Basisallocatie 61.43 
 
GOK: 64,08% 
 
Lagere aanwending van het ordonnanceringskrediet aangezien een belangrijke vastlegging pas op het 
einde van het begrotingsjaar kon gebeuren zodat hiervoor geen facturatie meer volgde in 2005. 
 
 
Begrotingsjaar 2006 
 
Basisallocatie 12.63 
 
GVK: 66,09 % 
 
Het lage aanwendingspercentage is te wijten aan het feit dat maar één opdracht werd uitgeschreven voor 
wetenschappelijk onderzoek. De aanvragen tot dringend juridisch advies aan experten bleef beperkt tot één. 
 
GOK: 52,15 % 
 
De kosten van de hoger vermelde dossiers dienden pas in 2007 te worden betaald. 
 
Basisallocatie 41.49 
 
GOK: 32,91% 
 
Als gevolg van de overheveling van de voormalige afdeling Water van AMINAL op 01/04/2006 naar de 
VMM werden via het eerste BBB-herverdelingsbesluit d.d. 12/05/2006 de beleidskredieten (werking) van deze 
afdeling op het programma 61.5 van de algemene uitgavenbegroting van het Ministerie van de Vlaamse 
Gemeenschap en op de Minafondsbegroting overgedragen naar de VMM-begroting. Om de overdracht van het 
encours zo vlot mogelijk te laten verlopen, werd beslist om de betalingen van reeds vastgelegde dossiers op de 
algemene uitgavenbegroting en op de Minafondsbegroting tot 31 december 2007 nog op deze begrotingen aan 
te rekenen. 
 
Dit heeft tot gevolg dat voor de overgedragen budgetten van de afdeling Water nog een groot deel van de 
gesplitste ordonnanceringskredieten op de algemene uitgavenbegroting en op de Minafondsbegroting dienen te 
worden behouden, evenals een minimaal gedeelte van de gesplitste vastleggingskredieten voor eventuele 
bijkomende vastleggingen naar aanleiding van verrekeningen en eindafrekeningen van deze dossiers. De lage 
ordonnanceringsgraad van deze dotatie is te verklaren door een arbitraire verdeling van de betrokken kredieten 
tussen de verschillende begrotingen. 
 
Basisallocatie 61.43 
 
GOK: 64,08% 
 

 
Basisallocatie 61.41 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 422



   
   
   
   

Nog heel wat facturen werden pas op het eind van 2006 ontvangen zodat deze niet tijdig konden worden 
teruggevorderd. 
 
Basisallocatie 61.41 
 
GOK: 35,02% 
 
Ten laste van deze basisallocatie werd de laatste eindafrekening t.b.v. 115.571,86 euro geordonnanceerd. 
Daarmee is deze uitdovende basisallocatie in 2006 volledig afgewerkt. Vanaf het begrotingsjaar 2000 werd de 
subsidieregeling (PR 61.1 BA 61.41) vervangen door een dotatie (PR 61.1 BA 61.42). 
 
Basisallocatie 61.44 
 
GOK: 55,14% 
 
Het zwaartepunt van de uitgaven lagen in het laatste kwartaal van 2006. De terugbetaling van de 
investeringsuitgaven van de VMM wordt opgevraagd na de afsluiting van het boekjaar zodat deze pas in 2007 
kan uitbetaald worden. 
 
Basisallocatie 61.46 
 
GOK: 0,00% 
 
In 2006 werd 6.250,00 euro uitbetaald aan watering De Middelbeek als eerste betaling voor de opmaak van 
een waterhuishoudingsplan voor de VHA-zone 664 (totale subsidie is 15.625,00 euro). De terugbetaling van 
deze subsidies wordt opgevraagd na de afsluiting van het boekjaar zodat deze pas in 2007 kan uitbetaald 
worden. 
 
De besteding van de kredieten hangt af van het ritme dat de dossiers effectief binnenkomen. De polder- en 
wateringbesturen kunnen tot 31 mei voorstellen indienen voor het investeringsprogramma 2006. De opmaak 
van waterhuishoudingsplannen wordt pas effectief uitbetaald als het plan helemaal klaar is, dit is ongeveer 2 
jaar na de aanvang. Het subsidiebesluit polders en wateringen bepaalt dat vanaf 01/01/2006 enkel nog die 
werken die opgenomen zijn in een goedgekeurd waterhuishoudingsplan in aanmerking kunnen komen voor 
subsidie. 
 
Basisallocatie 61.47 
 
GOK: 59,33% 
 
Op deze basisallocatie werd in 2006 één dossier (grondruil VLM) aangerekend. 
 
Als gevolg van de overheveling van de voormalige afdeling Water van AMINAL op 01/04/2006 naar de 
VMM werden via het eerste BBB-herverdelingsbesluit d.d. 12/05/2006 de beleidskredieten (investering) van 
deze afdeling op het programma 61.5 van de algemene uitgavenbegroting van het Ministerie van de Vlaamse 
Gemeenschap en op de Minafondsbegroting overgedragen naar de VMM-begroting. Om de overdracht van het 
encours zo vlot mogelijk te laten verlopen, werd beslist om de betalingen van reeds vastgelegde dossiers op de 
algemene uitgavenbegroting en op de Minafondsbegroting tot 31 december 2007 nog op deze begrotingen aan 
te rekenen. 
 
Dit heeft tot gevolg dat voor de overgedragen budgetten van de afdeling Water nog een groot deel van de 
gesplitste ordonnanceringskredieten op de algemene uitgavenbegroting en op de Minafondsbegroting dienen te 
worden behouden, evenals een minimaal gedeelte van de gesplitste vastleggingskredieten voor eventuele 
bijkomende vastleggingen naar aanleiding van verrekeningen en eindafrekeningen van deze dossiers. De lage 

423 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

ordonnanceringsgraad van deze dotatie is te verklaren door een arbitraire verdeling van de betrokken kredieten 
tussen de verschillende begrotingen. 
 
Basisallocatie 63.23 
 
NGK: 0% 
 
Oorspronkelijk zou de provincie Vlaams-Brabant bij een gezamenlijke aankoop van sonometers door een 
dertigtal gemeenten zes aanvragen voor een subsidie indienen in 2006. De procedure was eind 2006 echter nog 
lopende bij de verschillende gemeenten zodat de aanvraagdossiers niet tijdig konden ingediend worden en er 
bijgevolg geen vastlegging noch ordonnancering heeft plaats gevonden. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 424



   
   
   
   

DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN  
 
 
DIENST MET AFZONDERLIJK BEHEER 
 

- DAB MINAFONDS 
 
 
AGENTSCHAPPEN MET RECHTSPERSOONLIJKHEID 
 

- I.V.A. OPENBARE VLAAMSE AFVALSTOFFENMAATSCHAPPIJ  
- I.V.A. VLAAMSE MILIEUMAATSCHAPPIJ  
- E.V.A. VLAAMSE LANDMAATSCHAPPIJ, AFDELING MESTBANK  

 
 
VLAAMSE OPENBARE INSTELLING 

- VLAAMSE MAATSCHAPPIJ VOOR WATERVOORZIENING 
 
 
 
 
 

425 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

DIENST MET AFZONDERLIJK BEHEER MINAFONDS 
  A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGS-

POSTEN 
 
De beleidskredieten op het MINA-fonds konden vermeerderd worden met 8.857 k.euro.  Dit is vooral 
het gevolg van de stijging op artikel 361B7005, verwervingen en investeringen in Natuur, artikel 
361B6149 voor het subsidiëren van roetfilters en artikel 361B6141 voor de verwerving van 
buffergebieden. 
 
Hoewel het totale GOK-krediet  met bijna 16,5 miljoen daalt, is dit het gevolg van het gedaalde kassaldo 
met bijna 24 miljoen.  De eigenlijke uitgavenartikels stijgen immers met ongeveer 7,5 miljoen.  
Hieronder worden de details per artikel besproken.   
 
ONTVANGSTEN  
 
OVAM 
 
Artikel 261B3670: Ontvangsten in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming 
en het beheer van afvalstoffen 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 

AO 40.770 +15.000 55.770 
 
Via het programmadecreet van december 2006 werd de wetgeving inzake milieuheffingen grondig hervormd. 
De meer dan 40 bestaande tarieven worden teruggebracht tot 16 basistarieven. Daarbij wordt o.m. één tarief 
ingevoerd voor het verbranden en meeverbranden van zowel ongevaarlijk als gevaarlijk afval. Voor het storten 
wordt vanaf nu onderscheid gemaakt tussen brandbaar en niet brandbaar afval. In het oog springend daarbij is 
de belangrijke verhoging van de tarieven voor het storten van brandbaar afval, zowel voor het rechtstreeks 
storten als voor het storten van recyclageresidu’s. Daarnaast wordt voor het storten van recyclageresidu’s, 
behalve enkele uitzonderingen, het bestaande verlaagd tarief in een overgangstermijn van 3 jaar afgebouwd. 
Voor recyclageresidu’s van bouw- en sloopafval gebeurt dat in een overgangstermijn van 1 jaar zodat voor 
2007 voor residu’s van bouw- en sloopafval een hoger tarief geldt dan voor residu’s van andere afvalstromen. 
 
Voor herraming begrotingscontrole 2007 werd rekening gehouden met de volgende elementen: de reële 
gegevens voor 2006; de nieuwe tarieven; de beleidslijnen zoals ze werden opgenomen in het Uitvoeringsplan 
huishoudelijke afvalstoffen 2003-2007; de impact van preventie en recyclage.; de compensatie voor de niet-
fiscale aftrekbaarheid van de milieuheffingen; het optimaal invullen van de verbrandingscapaciteit en het 
verstrengen van de stortverboden; de start in 2006 van de mechanisch-biologische afvalbehandelingsinstallatie 
in Geel met een capaciteit van 150.000 ton/jaar en de wervelbedoven te Beveren met een totale capaciteit van 
460.000 ton waardoor er minder zal moeten gestort worden. 
 
ANB 
 
Artikel 261B3679: Ontvangsten in toepassing van het Jachtdecreet van 24 juli 1991 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 

AO 2.000 +64 2.064 
 
Om aan het jachtexamen deel te nemen dient een vergoeding betaald te worden van 160 euro per deelnemer. Er 
wordt verwacht dat in 2007 het aantal deelnemers met 400 eenheden zal toenemen. De ontvangst is 
reglementair geregeld door het Besluit van de Vlaamse Regering van 18 januari 1995 (artikel 13). Deze 

PROGRAMMA 61.1 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 426



   
   
   
   

meerontvangst zal ook een repercussie hebben op de uitgaven voor de organisatie van het jachtexamen. (art. 
361B1261).  
 
DAB MINAFONDS 
 
Artikel 261B0820: Overgedragen saldo  
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 

AO 243.275 -22.122 221.153 
 
Op 31 december 2006 bedroeg het geconsolideerde kassaldo van het MINAfonds (inclusief hulp-ontvangst-
rekeningen) 221.153 k.euro.  De daling van het overgedragen saldo is vooral het gevolg van de versnelde 
aflossing van de uitstaande Aquafinschuld.  
 
Artikel 261B4610: Dotatie in toepassing van het decreet betreffende de algemene uitgavenbegroting van 
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2007 (PR. 61.1 ba. 61.03) 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 

TO 249.967 -10.550 239.417 
 
De dotatie aan het Minafonds wordt verminderd met 10.550 k.euro naar aanleiding van enerzijds de 
vermindering van het belast encours van het Minafonds (begrotingsartikel 361B6172) en anderzijds tengevolge 
van GOK-verschuivingen naar de algemene uitgavenbegroting. De dotatie wordt immers beschouwd als de 
sluitpost van de MINAbegroting (dotatie = totale GOK-uitgaven – ESRgecorrigeerde ontvangsten – het belast 
encours).  
 
Het belast encours – dit is de kasbuffer voor de uitstaande verplichtingen - kon verlaagd worden daar de 
uitstaande verplichtingen daalden als gevolg van het versneld aflossen van de Aquafin-schuld eind 2006. 
 
UITGAVEN 
 
OVAM 
 
Artikel 361B3003: Overdracht Financiële Fondsen bodem 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GVK 1.462 1.462 -151 1.311
GOK 1.305 1.305 -456 849

 
Vermits het fonds voor de droogkuissector pas in 2007 zal worden opgestart, werden de kredieten verminderd.  
 
Artikel 361B3133: Subsidies in verband met het Presti-programma en andere projecten voor 
milieutechnologie en bedrijfsinterne milieuzorg. 
 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GOK 405 405 +105 510
 
Herberekening van het GOK rekening houdend met de vastgelegde en uitbetaalde bedragen in de voor-gaande 
begrotingsjaren. Via herverdelingen kon eind 2006 nog meer worden vastgelegd, ordonnancerin-gen voorzien 
in 2007. 
 

427 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

Artikel 361B4144: Uitgaven in toepassing van het decreet van 22 februari 1995 betreffende de 
bodemsanering (o.a. sensibilisering, studies en onderzoeken – bodem, locatiegebonden onderzoeken, 
register, kadaster) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GOK 6.115 6.115 +305 6.420
 
De stijging van het GOK dient voornamelijk voor de uitbetaling van de facturen van vastleggingen in 2006 en 
vroeger van de post studies en onderzoeken (o.a. BENEKEMPEN) en van de post werkings-kosten saneringen 
en attesteringen. 
 
Artikel 361B4151: Uitgaven in het kader van de convenant met UMICORE (werkingsdotatie) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GOK 661 661 -153 508
 
Het GOK werd verminderd rekening houdend met de reële ordonnanceringen in 2006 en de dossier-planning in 
2007.  
 
Artikel 361B6148: Uitgaven in het kader van de convenant met UMICORE (investeringen) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GOK 1.637 1.637 +153 1.790
 
Er is meer ordonnanceringskrediet in 2007 nodig aangezien het dossier bodemsaneringswerken Bankloop pas 
op het einde van 2006 kon worden vastgelegd zodat in 2007 meer zal worden geordonnanceerd dan voorzien 
bij de opmaak van de begroting 2007.  
 
Artikel 361B6326: Investeringssubsidies aan provincies, provinciebedrijven, gemeenten, gemeente-
bedrijven en intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter ondersteuning van preventie, selectieve 
inzameling (containerparken, ondergrondse containers, diftarsystemen, …) en van het bouwen van 
installaties (groen- en GFT-compostering, sortering grofvuil, …) (decreet van 2 juli 1981 betreffende de 
voorkoming en het beheer van afvalstoffen) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GVK 4.852 4.852 -1.272 3.580
GOK 9.270 9.270 -2.654 6.616

 
Vermindering van het krediet rekening houdend met het aangepast ministerieel subsidiebesluit en rekening 
houdend met de reële vastleggingen in 2006. 
 
 
VMM 
 
Artikel 361B1275: Uitgaven in verband met het opstellen van bekkenbeheerplannen en 
waterhuishoudingsplannen en met betrekking tot het uitvoeren van ecologische studies voor de 
onderbouwing van de inrichting van waterlopen en hun valleien 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 0 0 +150 150
 
Aangezien de bekkenbeheerplannen zo goed als klaar zijn, worden in 2007 geen belangrijke uitgaven meer op 
dit artikel verwacht. Voor de betaling van eindfacturen op vroegere visa dient in 2007 een extra 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 428



   
   
   
   

betalingskrediet te worden voorzien. Deze kredietverhoging wordt volledig gecompenseerd op Pr. 61.5 – ba 
73.20. 
 
Artikel 361B4150: Dotatie aan de VMM voor de terugbetalingen in toepassing van art. 35 ter, §6, van 
de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren tegen verontreiniging, en voor 
de betaling van de moratoriumintresten inzake heffing op de waterverontreiniging en de heffing op de 
winning van grondwater in toepassing van art. 418 van het Wetboek van Inkomstenbelastingen  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 625 625 -75 550
GOK 625 625 -75 550

 
Voor 2007 wordt geschat dat de VMM 400 k.euro aan moratoire intresten en 150 k.euro aan sociale 
vrijstellingen zal moeten uitbetalen. De kredietverlaging wordt aangewend als compensatie voor Pr. 61.1 - ba 
41.46 voor de financiering van de endogene groei. 
 
Artikel 361B6102: Investeringsuitgaven in toepassing van de overeenkomst van 10 november 1993 
tussen het Vlaams Gewest en de NV Aquafin  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 13.500 13.500 -13.500 0
GOK 13.500 13.500 -13.471 29

 
Vanaf 2005 wordt de vergoeding van de kosten van de NV Aquafin door de exploitanten van een openbaar 
waterdistributienetwerk betaald. Via de overeenkomst van 12 april 2005 inzake de sanerings-verplichting van 
de exploitanten hebben deze de betalingsverplichting, zoals voorzien in de beheers-overeenkomst tussen het 
Vlaams Gewest en de NV Aquafin, van het Gewest overgenomen.  
 
De openstaande facturen van de NV Aquafin aan het Vlaamse Gewest van de periode vóór 1 januari 2005 
werden nagenoeg volledig betaald eind december 2006. Hiertoe werd o.a. 13,5 miljoen euro voorafgenomen op 
het voorschot op de werkingstoelage 2007 ten aanzien van de drinkwater-maatschappijen.  
 
Het openstaande saldo ten aanzien van de NV Aquafin bedroeg per 1 januari 2007 542.888,22 euro. Rekening 
houdend met de door de Vlaamse Regering op 19 januari 2007 goedgekeurde vergoeding van de NV Aquafin 
voor de jaren 2002, 2003 en 2004 wordt het openstaande bedrag verminderd tot 28.397,26 euro (reeds 
vastgelegd in 2006). Op het GOK 2007 dient de uitgave van 13,5 miljoen euro bijgevolg niet voorzien te 
worden op het artikel 361B6102, maar wel op het artikel 361B4350. 
 
Artikel 361B6103: Uitgaven in het kader van de realisatie van de noodzakelijke infrastructuur voor 
waterzuivering voor de sanering van het bekken van de Zenne en de Woluwe in de Brusselse zone met 
inbegrip van de werkings- en slibbehandelingskosten  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 6.693 6.693 +499 7.192
 
De overeenkomst tussen het Brusselse Gewest en het Vlaamse Gewest wordt normaliter in de loop van 2007 
vervangen door een dienstverleningscontract tussen de BMWB en de NV Aquafin. Besprekingen hierover zijn 
opgestart in 2006. Het aandeel van het Vlaamse Gewest in de kosten voor Brussel-Zuid en Brussel-Noord 
zullen door de BMWB integraal doorgerekend worden aan de NV Aquafin. Beide gewesten zijn akkoord met 
de nieuwe werkwijze. Het contract dient evenwel nog gefinaliseerd te worden. 
 
De door het Brusselse Gewest reeds ontvangen investeringskosten inzake collectoren Zuid- Bekken en 
investerings- en exploitatiekosten inzake de RWZI Brussel-Zuid worden nog aan het Vlaamse Gewest 

429 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

gefactureerd a rato van 11,68%. Hetzelfde geldt voor de kosten verbonden aan de bodemsanering op het terrein 
van de RWZI Brussel-Noord en voor de investeringskosten collector Drootbeek, welke niet onder de concessie 
met Aquiris valt. Het aandeel van het Vlaamse Gewest in deze kosten bedraagt 15,70%. Het totaal bedrag te 
betalen door het Vlaamse Gewest aan het Brusselse Gewest voor de waterzuivering in de Brusselse rand 
bedraagt 7.191.406,49 euro.  
 
De kredietverhoging wordt integraal gecompenseerd op Pr. 61.5 - ba 63.01. 
 
Artikel 361B6150: Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) voor de subsidies aan 
drinkwatermaatschappijen en openbare besturen voor de uitbouw van tweedecircuitwater ter 
bescherming van het grondwater  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 1.470 1.470 -985 485
GOK 882 782 -643 139

 
Deze vermindering is mogelijk omdat in 2007 alleen facturen voor tweedecircuitwater op het oude artikel 
361B6329 zullen binnenkomen. De kredietvermindering wordt aangewend ter compensatie van: 
 
GVK: 
 PR 61.1 BA 41.46: + 445.000 euro (terugbetaling DAC-statuten aan polders en wateringen) 
 PR 61.1 BA 61.46: + 140.000 euro (subsidies aan polders en wateringen: dossier Velm) 
 PR 61.1 BA 41.49: + 400.000 euro (werkingsuitgaven operationeel beheer van watersystemen) 

 
GOK: 
 PR 61.1 BA 41.46: + 445.000 euro (terugbetaling DAC-statuten aan polders en wateringen) 
 PR 61.1 BA 61.46: + 140.000 euro (subsidies aan polders en wateringen: dossier Velm) 
 PR 61.5 BA 12.59: + 58.000 euro (betaling eindfactuur op vroeger visum) 

 
VLM 
 
Artikel 361B4143: Vergoedingen beheersovereenkomsten ingevolge gebiedsgerichte verscherpingen in 
uitvoering van het mestdecreet van 23 januari 1991 en ingevolge het 
plattelandsontwikkelingsprogramma voor Vlaanderen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GVK 3.000 3.000 -250 2.750
 
Er wordt 250 k.euro verschoven vanuit begrotingsartikel 361B4143 naar het begrotingsartikel 361B6149 
(dotatie aan het HERMES-fonds met het oog op de subsidiëring van roetfilters). 
 
Artikel 361B6141: Dotatie aan de VLM voor grondverwerving buffergebieden 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 0 0 + 2.000 2.000
 
De Vlaamse Regering besliste dat in het kader van de afbakening van het stedelijk gebied Gent door de sociaal 
bemiddelaar werk moet gemaakt worden van een uitdovingsplan om reden van nabijheid van een Seveso-
bedrijf voor de wijk Overdam te Evergem. De uitvoering van de grondverwerving wordt toevertrouwd aan de 
VLM en zal begeleid worden door de sociale bemiddelaar voor de havengebieden. Na de globale verwerving en 
afbraak van de constructies zal de eigendom en het beheer dan ook overgedragen worden aan het Agentschap 
Natuur en Bos. Op 21 april 2006 besliste de Vlaamse Regering binnen de afdeling grondenbank van de VLM 
een specifieke projectrekening te openen voor de dotatie voor grondverwervingen buffergebieden. Betrokken 
eigenaars kunnen een schriftelijk verzoek richten tot de Vlaamse gemeenschap, vertegenwoordigd door de 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 430



   
   
   
   

VLM, teneinde hun eigendom vrijwillig te verkopen op basis van de onteigeningsvergoeding, volgens de 
principes van de wet en de gebruiken, die gelden bij reguliere verkopen. Het aankoopcomité schat de totale 
onteigeningskost voor de 12 huizen en landerijen op 5.500 k.euro actuele waarde. Dit voor zover de 
verwervingen kunnen binnen een tijdspanne van 3 jaar t.t.z. in de loop van 2006, 2007 en 2008. Daarbovenop 
dienen de kosten voor de afbraak te worden voorzien.  
 
Hiertoe wordt een vastleggingskrediet toegekend van 2.000 k.euro in 2007. 
 
DEPARTEMENT LNE 
 
Artikel 361B1262: Uitgaven met betrekking tot natuur- en milieueducatie, natuurtechnische milieubouw, 
informatie en sensibilisering en met betrekking tot lucht- en hinderthema’s 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 1.140 1.140 +336 1.476
 
De belangrijkste dossiers die op deze begrotingspost werden vastgelegd betreffen onderzoeksopdrachten. De 
termijn van deze onderzoeksopdrachten is erg variabel. Voor 2007 is er 336 k.euro extra nodig om al de nog te 
verwachten facturen te kunnen uitbetalen. 
  
Artikel 361B3200: Subsidies aan bedrijven met betrekking tot het supra- en internationaal milieu-beleid 
en ontwikkelingssamenwerking 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 150 150 -100 50
 
Er worden gedurende het begrotingsjaar 2007 minder subsidiedossiers aan bedrijven verwacht. In 2007 zullen 
vooral projecten van de openbare instellingen worden gesubsidieerd. Om aangehaalde reden zal het krediet dit 
jaar verminderd worden ten voordele van het artikel 361B4101. 
 
Artikel 361B3305: Subsidies met betrekking tot informatie, sensibilisering, natuur- en milieu-educatie, 
en natuurtechnische milieubouw onder meer voor projecten van de Vlaamse sociale partners en de Bond 
Beter Leefmilieu voor het project “Milieukoopwijzer” 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 263 263 +19 282 
GOK 462 462 +19 481 

 
Met de site www.milieukoopwijzer.be reikt de Bond Beter Leefmilieu (BBL) een laagdrempelig en vlot 
hanteerbaar instrument aan waarmee grootverbruikers milieuvriendelijke producten kunnen vinden. Hierbij 
biedt de site ondersteuning bij de concrete uitvoering van milieuzorgprogramma’s. Per productgroep zijn er 
criteria, een ranglijst van producten, een overzicht van leveranciers, worden er praktische vragen beantwoord 
en vooroordelen weerlegd. Dit instrument vergemakkelijkt het vinden van milieuvriendelijke producten én hun 
leveranciers in de eigen buurt. Het doorkliksysteem naar milieuvriendelijke leveranciers in de eigen buurt 
maakt dit instrument tot een unicum in zijn soort en verleent het zijn grote meerwaarde. De Milieukoopwijzer 
wil bijdragen tot de effectieve vermindering van de afvalberg, de verontreiniging door afvalstoffen en tot de 
effectieve afname van energie- en waterverbruik. 
 
Het project is echter afgelopen medio 2007. De waarde van de resultaten (een bruikbaar raadplegings-
instrument in de vorm van een website) zou snel dalen als het instrument dan zou verdwijnen. Om het 
instrument Milieukoopwijzer niet verloren te laten gaan, is een permanent basisonderhoud van de website 
onontbeerlijk. Het doel van het permanent basisonderhoud is om de website op een kwalitatief hoogstaand 

431 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

niveau te laten verder bestaan, met een minimum aan inspanningen en kosten. Hiertoe wordt 19 k.euro 
bijkomend voorzien. 
 
Artikel 361B3501: Subsidies aan het buitenland met betrekking tot het supra- en internationaal 
milieubeleid en ontwikkelingssamenwerking 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 362 362 -67 273
 

67 k.euro werd als compensatie gebruikt voor het tekort op het begrotingsartikel 361B4101.  
 
Artikel 361B4101: Subsidies met betrekking tot het supra- en internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 25 25 + 175 200
GOK 25 25 + 89 114

 
Gepland voor 2007: een subsidie aan het VITO voor project "modellering luchtkwaliteit in Santiago –Chili. 
 
Artikel 361B4350: Algemene werkingstoelage aan openbare waterdistributienetwerken 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 113.391 113.391 +13.500 126.891
GOK 113.391 113.391 +13.500 126.891

 
De overeenkomst tussen het Brusselse Gewest en het Vlaamse Gewest inzake de waterzuivering in de 
Brusselse rand wordt normaliter in de loop van 2007 vervangen door een dienstverleningscontract tussen de 
BMWB en de N.V. Aquafin. Besprekingen hierover zijn opgestart in 2006. Het aandeel van het Vlaams 
Gewest in de kosten voor Brussel-Zuid en Brussel-Noord zullen door de BMWB integraal doorgerekend 
worden aan de N.V. Aquafin. Beide gewesten zijn akkoord met de nieuwe werkwijze. Het contract dient 
evenwel nog gefinaliseerd te worden. De vergoeding te betalen door de N.V. Aquafin aan de BMWB in 2007 
wordt geraamd op 10,76 miljoen euro exclusief BTW. 
 
Deze kredietverhoging wordt volledig gecompenseerd op Minafonds 361B6102 wat het GVK betreft, en op 
Minafonds 361B6102 (13.471 k.euro) en Pr.61.5 BA 63.01 (29 k.euro) wat het GOK betreft. 
 
 
Artikel 361B6149: Dotatie aan het HERMES-fonds met het oog op de subsidiëring van roetfilters 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 2.000 2.000 + 2.000 4.000
GOK 2.000 2.000 + 2.000 4.000

 
Op 20 juli 2006 besliste de Vlaamse Regering 4.000 k.euro van het Fonds voor de ecologiepremies 
(HERMES) beschikbaar te stellen voor ecologiepremies voor roetfilters. In uitvoering van deze beslissing werd 
in 2006 2.000 k.euro van het Mina-fonds naar het HERMES fonds getransfereerd. Het bedrag werd in 2006 
beperkt tot 2.000 k.euro aangezien de beslissing in de helft van het jaar viel. Voor 2007 wordt de volledige 
4.000 k.euro voorzien conform de beslissing van de Vlaamse Regering. 
 
Artikel: 361B7001: Investeringsuitgaven met betrekking tot de bouw en uitrusting van natuur- en 
milieueducatieve centra en met betrekking tot natuurtechnische milieubouw 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 432



   
   
   
   

 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 1.209 1.209 + 600 1.809 
GOK 1.196 1.196 + 300 1.496 

 
In het goedgekeurde fysisch programma 2006 (dd.17 juli 2006) was het project “uitbreiding en uitbouw van 
het NEC “De Vroente” te Kalmthout opgenomen voor een bedrag van 500 k.euro. Op datum van 30 november 
2006 vond de opening plaats van de openbare aanbesteding. Er bleken slechts 2 kandidaten te zijn waarbij de 
laagste inschrijving werd geweerd omwille van het ontbreken van een formele vereiste. De overblijvende 
aannemer had een prijs die 50% hoger was dan de raming. Na onderhandelingen met deze aannemer bleek dat 
hij zijn prijs niet substantieel wou laten dalen zodat werd beslist om de opdracht niet te gunnen en te 
heraanbesteden. De noodzakelijke kredieten zijn echter niet meer voorzien in de begroting 2007. In die optiek 
wordt het krediet verhoogd met 600 k.euro.  
 
DAB MINAFONDS 
 
Artikel 361B6172: Ordonnanceringskrediet, bestemd voor de betaling van het encours, overdraagbaar 
naar de overige minafondsartikelen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 243.275 243.275 -23.935 219.340
 
Het belast encours – dit is de kasbuffer voor de uitstaande verplichtingen - kon verlaagd worden daar de 
uitstaande verplichtingen daalden als gevolg van het versneld aflossen van de Aquafin-schuld eind 2006. 
 
Onder meer als gevolg hiervan kon ook de dotatie uit de algemene uitgavenbegroting aan het MINA-fonds 
verlaagd worden. 
 
ANB 
 
Artikel 361B1208: Uitgaven in verband met studies en projecten in het kader van het bosbeheer, 
natuurbehoud, -beheer en –ontwikkeling, de groenvoorziening, de visserij, de jacht en de vogel-
bescherming (inclusief uitgaven met EU-cofinanciering) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

GVK 4.151 3.908 +733 4.884
GOK 4.143 3.900 +733 4.876

 
In 2006 bedroeg de bijkomende EU bijstand voor de Life projecten op het Minafonds 2.256 k.euro. Dit bedrag 
werd nu onder een aantal uitgavenartikels verdeeld om de Life projecten ook effectief te kunnen realiseren. Op 
dit artikel werd bijkomend 450 k.euro ingeschreven voor de volgende Life projecten: Life Zeno, life Bat, 
Interreg 3 Frame en DANAH. 
 
Om aan de verplichtingen ten aanzien van de VZW Groenhart in het kader van het Vlaams Tropisch Bos te 
kunnen voldoen was het noodzakelijk dat het krediet op artikel 361B1277 met 243 k.euro werd opgetrokken in 
het begin van begrotingsjaar 2007. Hiertoe werd een kredietherschikking doorgevoerd van artikel 361B1208 
naar artikel 361B1277. Om het programma op artikel 361B1208 niet te hypothekeren werd het krediet naar 
het oorspronkelijk niveau aangezuiverd met compensatie op de index van het Minafonds. De verlenging van 
het contract met de vzw Groenhart was contractueel voorzien mits positieve evaluatie van de geleverde 
prestaties. Ingevolge de positieve beoordeling van de werkzaamheden kon de contractverlenging niet worden 
uitgesteld. De overige 40 k.euro is een compensatie ingevolge een personeelsoverdracht in het kader van BBB. 

 

433 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



      
   

   

 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 5.890 5.890 +1.500 7.390
GOK 5.775 5.775 +1.500 7.275

 
De bijkomende middelen van 1.500 k.euro in zowel vastleggings- als ordonnanceringskrediet zullen aangewend 
worden voor volgende doelen:  
 
(1) Door een adequaat beheer van het jaarlijks toenemend areaal wordt herstel en verhoging van de 
biodiversiteit beoogd, worden domeinen maximaal toegankelijk gemaakt voor het publiek en wordt nog een 
belangrijke hernieuwbare grondstof op de markt gebracht. De middelen voor beheer en onderhoud van het 
patrimonium zijn reeds jarenlang op eenzelfde niveau gebleven. Op dit ogenblik dienen in functie van 
toegankelijkheid en verhoging van biodiversiteit een aantal belangrijke werken uitgevoerd te worden, die als 
gevolg van de invoering van de nieuwe omzendbrief inzake vermogensgoederen, vanaf 2007 als onderhoud te 
catalogeren zijn. Bij de opmaak van de begroting 2007 werd reeds een budget van 3. 000 k.euro overgeheveld 
van het investeringsbudget naar het budget voor beheer en onderhoud. Dit budget volstaat evenwel niet om alle 
noodzakelijke werken uit te voeren. Deze uitgaven kunnen onmogelijk gecompenseerd worden op de reguliere 
middelen voor beheer en onderhoud, want dit zou tot een ‘waardeverlies’ van de domeinen leiden: gebrekkig 
onderhoud van wegen en paden, niet uitvoeren van noodzakelijke beplantingen, verlies aan biodiversiteit, … 
Het gaat hier onder meer om volgende werken:  bestrijding Amerikaanse Vogelkers in het domein van De 
Mérode; heraanleg en herprofilering van grachten; aanleg van een parking in domein Rijckevelde, met 
specifieke infrastructuur voor blinden en slechtzienden en aanleg van bruggen en wandelinfrastructuur. 
 
(2) Het wegwerken van achterstallig beheer in een aantal domeinen en het saneren van infrastructuren in 
aangekochte domeinen. Het verder uitstellen of spreiden over een langere periode van deze werken leidt tot een 
achterstand in het beheer, wat op termijn tot nog grotere kosten zal leiden en tot nog grotere pieken in de 
uitgaven binnen een zekere periode. Het betreft werken die in hoofdzaak via aanbesteding door private 
bedrijven zullen uitgevoerd worden. Volgende werken zullen prioritair worden aangepakt: sanering van 
infrastructuren in een aantal militaire domeinen; herstel van oevers en slibruiming in een aantal vijvers gelegen 
in domeinen van ANB en wegwerken achterstallig onderhoud door kappen van gevaarlijke en zieke bomen, 
vrijwaren van zeldzame solitairbomen, … 

 
De kredietverhoging op dit artikel wordt gecompenseerd op het investeringsartikel 361B7003. 
 
Artikel 361B1233: Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder het beheer van het Agentschap 
voor Natuur en Bos (partim natuur) inclusief uitgaven met EU-cofinanciering 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

GVK 3.771 3.771 + 300 4.071
GOK 3.771 3.771 + 300 4.071

 
In 2006 bedroeg de bijkomende EU bijstand voor de Life projecten op het Minafonds 2.256 k.euro. Dit bedrag 
werd nu onder een aantal uitgavenartikels verdeeld om de Life projecten ook effectief te kunnen realiseren. Op 
dit artikel werd bijkomend 300k€ ingeschreven voor de volgende Life projecten: Life Zeno, life Bat, Interreg 3 
Frame en DANAH. 
 
Artikel 361B1261: Uitgaven met betrekking tot de organisatie van het jachtexamen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

GVK 102 102 + 64 166
GOK 102 102 + 64 166

 
Om aan het jachtexamen deel te nemen dient een vergoeding betaald te worden van 160 euro per deelnemer. Er 
wordt verwacht dat in 2007 het aantal deelnemers met 400 eenheden zal toenemen. De uitgaven voor de 

 
Artikel 361B1232: Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder het beheer van het Agent-schap 
voor Natuur en Bos (partim Bos en Groen) 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 434



   
   
   
   

organisatie van het jachtexamen zijn kostendekkend, maar zijn in overeenstemming met de ontvangsten. Deze 
meeruitgave wordt integraal gecompenseerd door de meerontvangst op artikel 261B3679. 
 
Artikel 361B3307: Subsidies in het kader van het bosbeheer, de groenvoorziening, de visserij, de jacht 
en de vogelbescherming en aan wildbeheereenheden  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

GOK 1.652 1.652 + 500 2.152
 
Dit begrotingsartikel zal in de loop van 2007 bij herverdeling vanuit basisallocatie 00.37 van programma 24.6 
gespijsd worden met ongeveer 800 k.euro in vastleggingskrediet. Teneinde de verbintenissen die hier tegenover 
staan in het lopend jaar te kunnen honoreren en ordonnanceren is het noodzakelijk dat op artikel 361B3307 een 
ordonnanceringskrediet van 500 k.euro wordt voorzien. De basisallocatie 00.37 omvat uitsluitend vast-
leggingskrediet zodat het nodig is dit ordonnanceringskrediet thans in de begroting in te schrijven. 
 
Artikel 361B3401: Schadevergoeding in het kader van artikel 25 van het jachtdecreet 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

GVK 0 0 + 25 25
GOK 0 0 + 25 25

 
Er dient een minimaal budget te worden voorzien voor schade veroorzaakt door niet jaagbare wildsoorten. De 
bedragen worden vergoed op basis van een vonnis van de vrederechter. Het krediet dat op dit artikel wordt 
ingeschreven bedraagt in zowel vastleggings- als ordonnanceringskrediet 25 k.euro dat wordt gecompenseerd 
vanuit de index van het Minafonds. 
 
Artikel 361B7003: Uitgaven in verband met de verwerving van het patrimonium onder de bevoegdheid 
van het Agentschap voor Natuur en Bos, met inbegrip van de investeringsuitgaven met betrekking tot de 
bijhorende inrichtingen en constructies 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

GVK 9.900 9.900 -1.500 8.400
GOK 10.402 10.402 -1.500 8.902

 
Vanuit dit begrotingsartikel wordt 1.500 k.euro verschoven naar het begrotingsartikel 361B1232 (uitgaven met 
betrekking tot het patrimonium onder het beheer van het agentschap Natuur en Bos (partim Bos en Groen). 
 
Artikel 361B7005: Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer van het patrimonium onder de 
bevoegdheid van het Agentschap voor Natuur en Bos (partim Natuur), met inbegrip van de 
investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende inrichtingen en constructies 
 
 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

GVK 16.294 16.294 +5.841 20.635
GOK 16.294 15.545 +5.841  19.886

 
De begroting 2007 werd verzwaard met een aantal acties uit de verschillende Life projecten die tot stand 
kwamen met financiële bijstand van de EU. In 2006 bedroeg de bijkomende EU bijstand voor de Life projecten 
op het Minafonds 2.256 k.euro. Dit bedrag werd nu onder een aantal uitgavenartikels verdeeld om de Life 
projecten ook effectief te kunnen realiseren. Op dit artikel werd bijkomend 841 k.euro ingeschreven voor de 
volgende Life projecten: Life Zeno, life Bat, Interreg 3 Frame en DANAH. 
 

435 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

In uitvoering van de regeringsbeslissing VR2006/10 punt 45 wordt 5.000 k.euro gereserveerd uit het 
geconsolideerd resultaat 2005 van de Limburgse reconversie maatschappij met als doel de enclave Molenberg 
in Lanaken te doen verwerven door het Agentschap voor Natuur en Bos. Het krediet op dit artikel werd hiertoe 
verhoogd met 5.000 k.euro.  
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 436



   
   
   
   

B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
ONTVANGSTEN 
 
Overzicht van de ingeschreven en gerealiseerde ontvangsten in 2006 (in duizend euro) 
 

BA Omschrijving Bedrag Gerealiseerd 
OVAM    

261B3670 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 
betreffende de voorkoming en het beheer van afvalstoffen 

40.000 58.436 

VMM    

261B3671 Ontvangsten in toepassing van de wet van 26 maart 1971 op 
de bescherming van de oppervlaktewateren tegen 
verontreiniging 

66.700 60.206 

261B3677 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 24 januari 
1984 houdende maatregelen inzake het grondwaterbeheer 

26.300 27.708 

VLM    

261B3678 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 23 januari 
1991 inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de 
verontreiniging door meststoffen 

9.750 10.152 

ANB    
261B2800 Ontvangsten voortvloeiende uit het beheer van het 

patrimonium 
1.840 2.163 

261B3676 Ontvangsten in toepassing van het Jachtdecreet van 24 juli 
1991 

2.000 2.011 

VMH    
261B2820 Dividenden van de N.V. Vlaamse Milieuholding 7.059 6.149 
261B5700 Ontvangsten uit overdrachten (inclusief de 

kapitaalsvermindering) van de N.V. Vlaamse Milieuholding
0 0 

DEP LNE    
261B0600 Diverse ontvangsten 201 844 
261B3675 Ontvangsten Vlarem dossiertaks en GGO’s 500 553 
261B3910 Financiële bijstand van de EU betreffende de door de 

Vlaamse Gemeenschap gedane uitgaven in verband met de 
toepassing van de verordeningen of uitvoeringsakten van 
het verdrag van Rome 

410 2.666 

DAB 
Minafonds 

   

261B0820 Overgedragen saldo 221.242 221.570 

261B4610 Dotatie in toepassing van het decreet betreffende de 
algmene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 
voor het begrotingsjaar 2006 (Pr. 61.1 – ba 61.03) 

429.521 409.521 

 TOTAAL ONTVANGSTEN 805.523 801.980 
 
 

437 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

UITGAVEN 
 
Overzicht van de vastgelegde en geordonnanceerde bedragen in 2006 (in duizend euro) 
 
BA Omschrijving Totaal VK Vastgelegd Totaal OK Geordonn. 

OVAM  
361B3003 Overdracht financiële fondsen bodemsanering 0 0 0 0
361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet van 2 juli 

1981 betreffende de voorkoming en het beheer 
van afvalstoffen (o.a. dierlijk afval, dierenmeel 
en slachtafval) 

7.968 7.822 8.555 8.555

361B3133 Subsidies in verband met het Presti-programma 
en andere projecten voor milieutechnologie en 
bedrijfsinterne milieuzorg 

567 566 368 367

361B3311 Subsidies aan erkende kringloopcentra 936 936 936 936

361B4144 Uitgaven in toepassing van het decreet van 22 
februari 1995 betreffende de bodemsanering 
(o.a. sensibilisering, studies en onderzoeken – 
bodem, locatiegebonden onderzoeken, register, 
kadaster) 

4.672 4.380 4.163 4.162

361B4151 Uitgaven in het kader van de convenant met 
Umicore (werkingsdotatie BBF) 

257 257 240 239

361B4171 Uitgaven in verband met het Presti-programma 
en andere projecten voor milieutechnologie en 
bedrijfsinterne milieuzorg 

0 0 278 278

361B4172 Uitgaven in toepassing van het decreet 2 juli 
1981 betreffende de voorkoming en het beheer 
van afvalstoffen ( o.a. sensibilisering, studies en 
onderzoeken – afval en werkingsbijdragen 
inzameling en afzet) 

4.920 4.594 3.912 3.912

361B4321 Inkomensoverdrachten aan provincies, 
provinciebedrijven, gemeenten, 
gemeentebedrijven en intergemeentelijke 
samenwerkingverbanden ter ondersteuning van 
preventie (compostvaten, informatiestands, 
demoplaatsen, compostmeesters,..) en selectieve 
inzameling 

305 304 410 410

361B6142 Investeringsuitgaven in toepassing van het 
decreet van 2 juli 1981 betreffende de 
voorkoming en beheer van afvalstoffen (o.a. 
participaties van de OVAM voor de oprichting 
en inrichting van installaties voor verwijdering 
of nuttige toepassing) 

0 0 0 0

361B6147 Investeringsuitgaven met betrekking tot: 1) de 
ambtshalve bodemsanering in toepassing van het 
decreet van 22 februari 1995 betreffende de 
bodemsanering; 2) de verwijdering van 
afvalstoffen in toepassing van het decreet van 2 
juli 1981 betreffende de voorkoming en het 
beheer van afvalstoffen, en 3) de aanpak van de 
brownfields 

9.226 9.226 6.136 6.135

361B6148 Uitgaven in het kader van de convenant met 
Umicore (investeringsdotatie BBF) 

1.315 1.315 73 73

361B6301 Kapitaaloverdrachten aan openbare besturen 
voor bodemsanering in toepassing van het 

0 0 121 121

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 438



   
   
   
   

decreet van 22 februari 1995 betreffende de 
bodemsanering 

361B6326 Investeringssubsidies aan provincies, 
provinciebedrijven, gemeenten, 
gemeentebedrijven en intergemeentelijke 
samenwerkingsverbanden ter ondersteuning van 
preventie, selectieve inzameling 
(containerparken, ondergrondse containers, 
diftarsystemen,…) en van het bouwen van 
installaties (groen- en GFT-compostering, 
sortering grofvuil,…) (decreet van 2 juli 
1981betreffende de voorkoming en het beheer 
van afvalstoffen) 

2.282 2.106 3.882 3.882

361B6328 Uitgaven in het kader van de sanering van de 
Hooge Maey en de ecologisch verantwoorde 
herinrichting van de stortplaats (overeenkomst 
met de stad Antwerpen van 11.01.90 en de 
vastlegging van de tussenkomst op artikel 
60.10.03A, sectie 71 Afdeling II van de 
begroting van de Vlaamse Gemeenschap onder 
nummer 90/57.142) 

0 0 0 0

 SUBTOTAAL  32.448 31.506 29.074 29.070
VMM   
361B1220 Uitgaven met betrekking tot externe expertise in 

het kader van hernegotiatie van de 
beheersovereenkomst met Aquafin 

0 0 0 0

361B1221 Diverse lopende uitgaven 1.812 1.811 1.874 1.856
361B1274 Uitgaven in verband met de 

grondwaterproblematiek (om het opzetten, het in 
stand houden en het monitoren van het 
grondwaterkwaliteitsmeetnet, sensibilisering en 
maatregelen ter bescherming van het 
grondwater) 

15 3 1.391 1.391

361B1275 Uitgaven in verband met opstellen van 
bekkenbeheersplannen en waterhuishoudings-
plannen en met betrekking tot het uitvoeren van 
ecologische studies voor de onderbouwing van 
de inrichting van waterlopen en hun valleien 

19 2 633 632

361B4100 Lopende uitgaven in toepassing van de 
overeenkomst van 10 november 1993 tussen het 
Vlaams Gewest en de N.V. Aquafin 

0 0 0 0

361B4150 Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij 
voor de terugbetalingen in toepassing van art. 35 
ter, §6, van de wet van 26 maart 1971 op de 
bescherming van de oppervlaktewateren tegen 
verontreiniging, en voor de betaling van de 
moratoriuminteresten inzake heffing op de 
waterverontreiniging en de heffing op de 
winning van grondwater in toepassing van art 
418 van het wetboek van Inkomstenbelastingen 

427 427 83 83

361B5100 Subsidiëring van de gemeenten voor de aanleg 
van gemeentelijke rioleringen (besluit van de 
Vlaamse Regering van 1 februari 2002) en de 
aanvullende bijdrage aan gemeentebesturen voor 
de aanleg of verbetering van rioleringen volgens 
het besluit van de Vlaamse Regering van 31 
maart 1993 

0 0 5.699 5.699

439 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

361B6102 Investeringsuitgaven in toepassing van de 
overeenkomst van 10 november 1993 tussen het 
Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin 

108.409 108.409 108.411 107.866

361B6103 Uitgaven in het kader van de realisatie van de 
noodzakelijke infrastructuur voor waterzuivering 
voor de sanering van het bekken van de Zenne 
en de Woluwe in de Brusselse zone met inbegrip 
van de werkings- en slibbehandelingskosten 
(samenwerkingsakkoord van 12 december 1990 
tussen de Vlaamse regering en de Brusselse 
Hoofdstedelijke regering en de bijakte van 6 juli 
1999 bij dit samenwerkingsakkoord) 

0 0 0 0

361B6150 Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij 
voor de subsidies aan drinkwatermaatschappijen 
en openbare besturen voor de uitbouw van 
tweedecircuitwater ter bescherming van het 
grondwater 

1.000 1.000 0 0

361B6320 Investeringssubsidies aan gemeenten en aan 
intergemeentelijke samenwerkingsverbanden 
voor hydrodynamische modellering van 
rioleringsstelsels 

0 0 0 0

361B6322 Subsidies voor de aanleg van gemeentelijke 
rioleringen en kleinschalige 
waterzuiveringsinstallaties (besluit van de 
Vlaamse regering van 1 februari 2002) 

67.409 67.399 37.781 37.781

361B6329 Subsidies aan drinkwatermaatschappijen en 
openbare besturen voor de uitbouw van 
tweedecircuitwater ter bescherming van het 
grondwater 

0 0 0 0

361B7004 Diverse kapitaaluitgaven 0 0 0 0
 SUBTOTAAL  179.091 179.051 155.872 155.307
VLM   
361B4110 Uitgaven afbouw veehouderij (decreet 9 maart 

2001) 
0 0 0 0

361B4143 Vergoedingen beheersovereenkomsten ingevolge 
gebiedsgerichte verscherpingen in uitvoering 
van het mestdecreet van 23 januari 1991 en het 
plattelandsontwikkelings-programma voor 
Vlaanderen 

28.336 28.336 4.555 4.555

361B4147 Cofinanciering Vlaams gewest in het kader van 
geïntegreerd plattelandsbeleid en PDPO-
projecten 

1.850 1.850 1.850 1.850

361B6141 Dotatie aan VLM voor grondverwervingen 
buffergebieden 

2.000 2.000 0 0

 SUBTOTAAL  32.186 32.186 6.405 6.405
VMH   
361B1209 Lopende uitgaven met betrekking tot 

verbintenissen tegenover de N.V. Vlaamse 
Milieuholding 

0 0 0 0

 SUBTOTAAL  0 0 0 0
DEPARTEMENT  
361B1205 Diverse lopende uitgaven van de afdeling 

Internationaal Milieubeleid en uitgaven met 
betrekking tot het supra- en internationaal 
milieubeleid en ontwikkelingssamenwerking 

304 199 211 210

361B1206 Uitgaven (in verband met studies en projecten) 0 0 1.448 1.447

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 440



   
   
   
   

met betrekking tot de uitvoering van het 
Milieubeleidsplan 1997-2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003 

361B1210 Allerhande uitgaven in verband met het 
opstellen en publiceren van het 
milieubeleidsplan en in verband met de 
samenwerkingsovereenkomsten lokale 
overheden 

129 112 39 38

361B1211 Diverse lopende uitgaven 21 18 21 13
361B1223 Uitgaven met betrekking tot 

themaoverschrijdende initiatieven en strategisch 
wetenschappelijk onderzoek en uitgaven met 
betrekking tot het Steunpunt 
Milieubeleidswetenschappen 

1.056 1.052 756 755

361B1231 Uitgaven met betrekking tot het onderhoud van 
de natuur- en milieueducatieve centra 

36 36 36 36

361B1260 Uitgaven met betrekking tot informatie en 
sensibilisering 

0 0 20 0

361B1262 Uitgaven met betrekking tot natuur- en milieu-
educatie, natuurtechnische milieubouw, 
informatie en sensibilisering en met betrekking 
tot lucht- en hinderthema’s 

1.504 1.311 995 994

361B1264 Diverse lopende uitgaven secretariaat-generaal 1.757 1.651 1.815 1.814
361B3200 Subsidies aan bedrijven met betrekking tot het 

supra- en internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

161 160 123 100

361B3300 Subsidies aan milieu- en natuurverenigingen 
(decreet van 29 april 1991 tot instelling van een 
Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen en tot 
vaststelling van de algemene regelen inzake de 
erkenning en de subsidiëring van de milieu- en 
natuurvereniging) 

4.110 4.083 3.341 3.341

361B3302 Subsidies aan verenigingen met betrekking tot 
het supra- en internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

259 257 287 253

361B3305 Subsidies met betrekking tot informatie, 
sensibilisering, natuur- en milieueducatie, en 
natuurtechnische milieubouw onder meer voor 
projecten van de Vlaamse sociale partners 

278 277 297 296

361B3308 Projectsubsidies inzake duurzaam milieu- en 
natuurbeleid (milieuprojectenfonds) onder meer 
projecten van de Vlaamse sociale partners 

626 626 706 696

361B3312 Subsidies in het kader van het duurzaam bouwen 6 6 6 0
361B3501 Subsidies aan het buitenland met betrekking tot 

het supra- en internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

0 0 343 342

361B4101 Subsidies met betrekking tot het supra- en 
internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

34 33 5 0

361B4102 Aanvullende dotatie Aquafin voor het 
Agentschap voor Geografische Informatie 
Vlaanderen 

253 253 253 253

361B4148 Subsidies met betrekking tot de uitvoering van 
het Milieubeleidsplan 1997-2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003 

0 0 57 56

361B4312 Tegemoetkomingen aan de provinciebesturen 250 249 3.099 3.099

441 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

ingevolge de milieuconvenanten en 
samenwerkingsovereenkomsten met het 
Vlaamse Gewest 

361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeentebesturen 
ingevolge de milieuconvenanten en 
samenwerkingsovereenkomsten met het 
Vlaamse Gewest 

16.175 16.175 26.560 26.560

361B4350 Algemene werkingstoelage aan openbare 
waterdistributienetwerken 

285.021 285.021 285.021 285.021

361B5101 Kapitaaluitgaven in uitvoering van de 
verbintenissen ten opzichte van de N.V. 
Vlaamse Milieuholding 

0 0 0 0

361B6149 Dotatie aan het HERMES-fonds met het oog op 
de subsidiëring van roetfilters 

2.000 2.000 2.000 2.000

361B7001 Investeringsuitgaven met betrekking tot de bouw 
en uitrusting van natuur- en milieueducatieve 
centra en met betrekking tot natuurtechnische 
milieubouw 

692 692 1.345 1.344

361B7110 Kapitaaluitgaven met betrekking tot de 
verwerving door het Vlaamse Gewest van 
patrimonium in uitvoering van het 
Milieubeleidsplan 1997-2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003 

0 0 373 373

 SUBTOTAAL 314.672 314.211 329.157 329.042
DAB MINAFONDS  
361B6172 Ordonnanceringskrediet, bestemd voor de 

betaling van het encours, overdraagbaar naar de 
overige Minafondsartikelen 

0 0 223.749 0

 SUBTOTAAL  0 0 223.749 0
ANB   
361B1207 Uitgaven in verband met studies, projecten en 

beheersovereenkomsten in het kader van het 
natuurbehoud, - beheer en –ontwikkeling 
(decreet van 21 oktober 1997 betreffende het 
natuurbehoud en het natuurlijk milieu) 

1.717 1.713 1.976 1.975

361B1208 Uitgaven in verband met studies en projecten in 
het kader van bosbeheer, groenvoorziening, 
visserij, jacht en vogelbescherming 

1.701 1.690 1.876 1.876

361B1232 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium 
onder het beheer van het Agentschap voor 
Natuur en Bos (partim Bos en Groen) 

2.659 2.632 2.684 2.678

361B1233 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium 
onder beheer van het Agentschap voor Natuur 
en Bos (partim Natuur)  

2.529 2.194 2.500 2.499

361B1261 Uitgaven met betrekking tot de organisatie van 
het jachtexamen 

118 115 118 115

361B1270 Uitgaven met betrekking tot het Vlaams 
Impulsprogramma Natuurontwikkeling (besluit 
van de Vlaamse regering van 8 februari 1995) 

0 0 0 0

361B1273 Uitgaven met betrekking tot informatie, 
educatie, sensibilisering en internationale 
samenwerking 

370 353 370 370

361B1277 Uitgaven in kader van Vlaams Fonds Tropisch 
Bos 

100 100 167 167

361B1278 Terugbetalingen in kader van artikel 90bis van 
het bosdecreet van 1990 en terugbetalingen in 

0 0 0 0

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 442



   
   
   
   

het kader van het Jachtdecreet van 24 juli 1991 
361B3001 Uitgaven in verband met de schaderegeling in 

uitvoering van het duinendecreet van 14 juli 
1993 

1.243 1.205 1.216 1.216

361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren voor het 
natuur-, bos- en groenbeheer via groene, 
duurzame jobs toegankelijk voor kansengroepen 

1.318 1.317 327 326

361B3303 Subsidies ter verbetering van de natuurkwaliteit 
in de open ruimten (decreet van 21 oktober 1997 
betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk 
milieu) 

5.611 5.467 5.526 5.525

361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams Fonds 
Tropisch Bos 

410 407 526 525

361B3307 Subsidies in het kader van het bosbeheer, 
groenvoorziening, visserij, jacht en de 
vogelbescherming en aan wildbeheereenheden 

1.533 1.469 1.121 1.120

361B3310 Groen in de stad: ondersteuning van 
voorbeeldstellende projecten van particulieren 
en verenigingen ter vergroening van de stad 

0 0 0 0

361B3313 Subsidie aan vzw Natuurvereniging Den Bunt 
voor het organiseren van bosklassen in het 
boshuis te Ravels 

27 27 27 8

361B3401 Schadevergoedingen in het kader van artikel 25 
van het Jachtdecreet 

0 0 0 0

361B3502 Subsidies aan het buitenland met betrekking tot 
het supra- en internationaal milieubeleid 

30 30 30 20

361B4146 Dotatie aan INVERDE 584 584 584 584
361B5214 Subsidies aan natuurverenigingen voor de 

verwerving van natuurgebieden 
7.964 7.964 7.964 7.964

361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering van de 
natuurkwaliteit in de open ruimten (decreet van 
21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud 
en het natuurlijk milieu) 

348 348 279 278

361B5320 Uitgaven met betrekking tot de verwerving van 
kustduinen en aangrenzende gebieden 
(duinendecreet van 14 juli 1993) 

2.674 2.673 2.339 2.338

361B5321 Investeringssubsidies in het kader van het 
bosbeheer, de groenvoorziening, de visserij, de 
jacht en de vogelbescherming (o.a. subsidies 
voor de bebossing van landbouwgronden) 

233 179 923 887

361B6140 Uitgaven in verband met de verwerving van het 
patrimonium onder de bevoegdheid van het 
Agentschap voor Natuur en Bos door 
verkooprecht en aankoopplicht in uitvoering van 
het natuurdecreet (21 oktober 1997) 

2.000 2.000 993 992

361B7003 Uitgaven in verband met de verwerving en het 
beheer van het patrimonium onder de 
bevoegdheid van het Agentschap voor Natuur en 
Bos (partim Bos en Groen), met inbegrip van de 
investeringsuitgaven met betrekking tot 
bijhorende inrichtingen en constructies 

14.636 14.634 10.694 10.694

361B7005 Uitgaven in verband met de verwerving en het 
beheer van het patrimonium onder de 
bevoegdheid van het Agentschap voor Natuur en 
Bos (partim Natuur), met inbegrip van de 
investeringsuitgaven met betrekking tot de 
bijhorende inrichtingen en constructies 

11.906 11.459 19.021 19.021

443 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

361B7140 Kapitaaluitgaven als compensatie voor het 
bosbehoud in toepassing van artikel 90bis van 
het bosdecreet van 1990 

0 0 373 4

 SUBTOTAAL  59.711 58.560 61.266 61.183
 TOTAAL UITGAVEN 618.108 615.515 805.523 581.007
 
De netto-realisatiegraad (i.e. percentage betalingen ten opzichte van het totale ordonnanceringskrediet, 
exclusief het begrotingsartikel 361B6172) bedroeg 99,87%. 
 
 
Verantwoording significante afwijkingen uitvoering MINA-begroting 2006 
 
OVAM 
 
Niet van toepassing. 
 
VMM 
 
361B1274  
 
GVK: 21,47% 
 
De beschikbare kredieten op dit artikel werden gebruikt voor allerlei uitgaven voor de monitoring van de 
kwaliteit van het grondwater en onderzoek over het grondwater in Vlaanderen. Als gevolg van BBB 
(overheveling basiskrediet naar werkingsdotatie VMM) gaat het voor 2006 om een restkrediet GVK voor het 
vastleggen van verrekeningen e.d. voor reeds eerder gegunde opdrachten. Het voorziene vastleggings-krediet 
betrof een moeilijk vooraf in te schatten beperkt restbudget dat slechts gedeeltelijk nodig bleek. 
 
 
361B1275  
 
GVK: 10,53% 
 
Het beschikbare krediet werd aangewend voor de ondersteuning van de opmaak van diverse waterbeheer-
plannen (bekkenbeheerplannen) alsook voor de uitwerking van ecologische visies rond waterlopen. Als gevolg 
van BBB (overheveling basiskrediet naar werkingsdotatie VMM) gaat het voor 2006 om een rest-krediet GVK 
voor het vastleggen van verrekeningen e.d. voor reeds eerder gegunde opdrachten. Het voorziene budget betrof 
een moeilijk vooraf in te schatten beperkt restbudget dat slechts gedeeltelijk nodig bleek. 
 
DEPARTEMENT LNE 
 
361B1205 
 
GVK: 65,51% 
 
In 2006 werden minder kosten voor buitenlandse zendingen vastgelegd. Er waren ook minder kosten voor 
ontvangst van buitenlandse gasten. 
 
361B1211 
 
GOK: 61,34 % 
 
In 2006 werd verder gewerkt aan het vertalen van de Vlaamse milieuregelgeving naar het Engels. Op dit artikel 
vinden ook dringende aankopen plaats van bureelbenodigdheden, vertaalprogramma's, fotokopiepapier, 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 444



   
   
   
   

inktcassettes... De vertaling van de Vlarem verloopt trager dan verwacht, hierdoor werd er minder gefactureerd 
tijdens 2006. 
 
361B1260 
 
GOK: 0,00% 
 
Vanaf het begrotingsjaar 2005 werden de uitgaven met betrekking tot informatie en sensibilisering 
aangerekend op Pr.61.1 – ba 12.20 (allerhande uitgaven in verband met communicatie). Er werden in 2006 
geen facturen ontvangen. 
 
361B3312 
 
GOK: 0,00% 
 
De bedoeling van deze subsidie is om de laureaten van de ECO-domus prijs te belonen (wedstrijd om 
duurzaam bouwen te promoten). Deze wedstrijd wordt georganiseerd door de provincie Antwerpen. Aangezien 
er echter in 2006 geen wedstrijd werd georganiseerd moesten er ook geen prijzen worden uitbetaald. 
 
 
 
361B4101 
 
GOK: 0,00 % 
 
De tweede schijf voor een totaal subsidiebedrag van 9.988 euro aan de VUB - voor het project 'Building 
capacity for sustainable living. Implementation of environmental management in primary schools in South 
Africa' in de provincie Noord-Gauteng en Limpopo in het kader van de samenwerking Vlaanderen-Zuid-
Afrika, was voorzien eind 2006, maar is verschoven naar 2007. 
 
ANB 
 
361B3313 
 
GOK: 30,00% 
 
Het ordonnanceringskrediet op deze basisallocatie is voor 30% benut. De onderbenutting is het gevolg van het 
niet tijdig indienen van schuldvorderingen door de VZW Den Bunt. 
 
361B3502 
 
GOK: 66,67% 
 
Aanvragen voor uitbetaling van de subsidies waren eind 2006 niet tijdig binnen om het volledige 
ordonnanceringskrediet optimaal te kunnen benutten.  
   
361B5321 
 
GVK: 76,65% 
 
De niet volledige benutting is het gevolg van het niet voorhanden zijn van voldoende goedgekeurde 
subsidieaanvragen door de rechthebbenden. De cofinanciering door de EU voor het bebossen van land-
bouwgronden is gewijzigd. De nieuwe EU regeling is nog niet van kracht. De onduidelijke situatie heeft een 
directe impact op het aantal subsidie aanvragen. 

445 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

I.V.A. OPENBARE VLAAMSE AFVALSTOFFENMAATSCHAPPIJ (OVAM) 
 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGS-
POSTEN 
 
Toelichting OVAM-begroting eerste begrotingscontrole 2007 (wijzigingen t.o.v. IB 2007).  
 
Ontvangsten: 
 
08.211 Overgedragen werkingssaldo  
 
Het overgedragen saldo is lager dan voorzien in de IB 2007 aangezien naar aanleiding van een opmerking van 
Accounting op de jaarrekening en uitvoeringsrekening 2005 de vorderingen op het MINA-fonds pas mogen 
worden aangerekend op het moment dat de door OVAM betaalde facturen werden verstuurd voor terugbetaling 
(voorwaardelijke dotaties). Bij de opmaak van de begroting werden steeds de ontvangsten van het MINA-fonds 
gelijk gesteld aan de uitgaven die hiermee worden gefinancierd op niveau van de OVAM begroting zodat dit 
geen invloed had op het over te dragen saldo.  
 
38.132.00 Teruggevorderde uitgaven verwijdering en saneringen 
 
Op dit artikel worden de (dubieuze) vorderingen ingeschreven naar aanleiding van het ambtshalve optreden van 
de OVAM. Het bedrag staat in relatie met artikel 73410 en 73412 van de OVAM begroting. Gelet op het 
ordonnanceringskrediet voorzien op artikel 73410 en 73412 werd het bedrag van de terugvorderingen 
verhoogd. 
 
38.134 Gerecupereerde uitgaven UMICORE 
 
Gelet op de stijging van het ordonnanceringskrediet in het kader van de convenant met UMICORE kan 
eveneens meer worden teruggevorderd van UMICORE. 
 
39.130 Financiering BeNekempen – EU / 39.210 Financiering BeNekempen - andere Lidstaten en Twinning 
project 
 
Het BeNekempen project heeft betrekking op het grensoverschrijdend probleem van de zware 
metalenproblematiek in de regio Kempen. Bijdragen worden voorzien van de EU en van Nederland. Met deze 
ontvangsten wordt een deel van de uitgaven van artikel 12.320 gefinancierd. Wijzing van de ontvangsten 
rekening houdend met een aangepaste ordonnanceringsplanning en rekening houdend dat meer type 50 dossiers 
zullen worden behandeld (50% financiering door EU en 50% door OVAM) i.p.v. type 25 dossiers (25% door 
de OVAM) 
 
Om ervoor te zorgen dat de Europese regelgeving niet alleen op papier maar ook daadwerkelijk in de praktijk 
wordt omgezet financiert de Europese Commissie twinning projecten. De OVAM werd als partner geselecteerd 
voor een Twinning project in Roemenië/Bacau. 
 
46 Inkomensoverdrachten 
 
Ontvangsten die kunnen worden afgeleid van de MINA-begroting en de wijziging van de werkingsdotatie aan 
de OVAM (ondermeer omwille van het anciënniteitseffect en indexatie).  
 
66.111.00 Overdrachten uit de departementale begroting (kapitaalsoverdrachten). 
 

PROGRAMMA 61.1 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 446



   
   
   
   

Wijzigingen die kunnen worden afgeleid van de wijziging investeringsdotatie OVAM. Aangezien het 
ordonnanceringskrediet voor investering stijgt, voornamelijk voor hardware en software in het kader van het 
MISTRAL-project, kan meer worden teruggevorderd.  
 
66.112 Kapitaaloverdracht vanuit het FFEU via het CFO 
 
Middelen vanuit het FFEU voor saneringen. Betreft terugvorderingen voor FFEU projecten van voor 2006.  
Vanaf 2006 worden de FFEU middelen rechtstreeks uitbetaald aan de begunstigde, m.a.w. niet meer via de 
OVAM-begroting. 
 
66.314.00 Overdrachten uit het MINA-fonds – saneringen convenant UMICORE (artikel 61.48). 
 
Ontvangsten die kunnen worden afgeleid van de Mina-begroting. Aangezien meer ordonnanceringskrediet 
wordt voorzien kan de OVAM meer terugvorderen van het MINA-fonds. 
 
98.100.00 Opname uit het reservefonds (BBF) 
 
Ter financiering van ambtshalve sanering, saneringen in het kader van het dossier UMICORE en annulatie van 
vorderingen (zie bijlage en artikel 12.119 van de OVAM begroting). 
 
Uitgaven: 
 
03.221 Over te dragen werkingssaldo:  
 
Aanwending gedeelte saldo voor financiering van huur Stationsstraat en het eco-efficiëntiescanprogramma 
(deel dat wordt gefinancierd voor de middelen van de ondernemingsconferentie).  
 
11 Lonen en sociale lasten 
 
Verhoging van de kredieten omwille van indexatie, financiering van het anciënniteitseffect en de omzetten van 
contractuele naar statutaire personeelsleden. 
 
12.111 Huisvestingskosten 
 
Minder uitgaven voor onderhoud en herstelling gebouwen. 
 
12.112 Kantoorkosten 
 
Minder uitgaven voor kantoorbenodigdheden (verbruiksgoederen), telefoonkosten, frankeerkosten, onderhoud 
informatica. 
 
12.113 Reis- en representatiekosten 
 
Stijging van de uitgaven in het kader van het Twinning project – Roemenië – Bacau. De stijging wordt volledig 
gefinancierd via Europese middelen. 
 
12.115 Overige algemene werkingskosten (opleiding, algemene expertise, …)  
 
Meer middelen nodig voor algemene expertise ondermeer in het kader van de beheersovereenkomst. 
 
12.119 Uitzonderlijke uitgaven. 
 
Betreft annulaties van vroeger aangerekende terugvorderingen in het kader van ambtshalve verwijdering en 
saneringen.  

447 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
Op artikel 38.132.00 “Teruggevorderde uitgaven verwijdering en saneringen” worden de (dubieuze) 
vorderingen ingeschreven naar aanleiding van het ambtshalve optreden van de OVAM.  
Aangezien in de meeste gevallen de terugvordering niet succesvol is, wordt voorgesteld van de 15.000 k.euro 
aan nieuwe terugvorderingen 2007 voorzien op artikel 38.132.00, reeds 14.000 k.euro tegen te boeken zodat 
de vorderingen worden gereduceerd tot een realistische vordering.  
 
12.12 Huur gebouwen 
 
De nieuwe verhuurder heeft het laatste kwartaal 2006 niet meer in 2006 zelf gefactureerd (is wel zo voorzien 
in de overeenkomst). In 2007 dienen in principe 5 kwartalen te worden betaald. 
 
12.310 Specifieke aankopen werking. 
 
Stijging van de uitgaven in het kader van het Twinning project – Roemenië – Bacau. De stijging wordt volledig 
gefinancierd via Europese middelen. 
 
12.320 Onderzoeken 
 
Wijzigingen kredieten onderzoeken bodem, zie wijziging fiche BA 361B4144 MINA-fonds en in het kader van 
BENEKEMPEN. Wijzigingen rekening houdend met de uitgevoerde ordonnanceringen 2006 en een aangepaste 
ordonnanceringsplanning 2007. 
 
12.340 Werkingskosten saneringen en attesteringen (inclusief UMICORE). 
 
Zie wijziging BA 361B4144 en BA 361B4151 van het MINA-fonds. Meer middelen nodig voor 
werkingskosten saneringen en attesteringen in het algemeen. Minder middelen nodig voor niet-investeringen in 
het kader van de convenant met UMICORE. 
 
31 Exploitatiesubsidies 
 
Middelen bestemd voor de werking van de Interregionale Verpakkingscommissie en de VZW VLACO. Minder 
middelen nodig voor de Interregionale Verpakkingscommissie rekening houdend met het overschot van 2006. 
Beperkte bijkomende middelen voor VLACO in het kader van het Twinning project – Roemenië – Bacau. 
 
73.410.00 
 
Meer middelen nodig voor ambtshalve verwijderingen van afvalstoffen. Wordt gecompenseerd op artikel 
73.412. 
 
73.412.00 Verwijderingen en saneringen (BBF):  
 
Stijging van het GOK voor UMICORE, bijkomende GOK’s voor FFEU-projecten en voor dossiers in het 
verleden gefinancierd via het vroegere IFO saldo (eigen middelen die werden toegewezen aan het BBF). 
 
74. Verwerving overig investeringsgoederen.  
 
Bijkomende kredieten voor software en hardware voornamelijk in het kader van het MISTRAL-project. 
 
93.02.000 Spijziging BBF 
 
Zie bijlage 1. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 448



   
   
   
   

 
Inzake nieuwe vastleggingen (in k.euro)  

 
Vastleggingen (artikel 73.412.00 OVAM-begroting) gefinancierd via:  
Artikel 361B6147        16.602 
Asse Asphaltco      2.000 
FFEU      0 
Totaal vastleggingen (artikel 73.412.00 OVAM-begroting):      18.602 

 
Vastleggingen artikel 361B6148 investeringen UMICORE (50% via MINA-fonds)        1.500 
Vastleggingen artikel 361B4151 werking UMICORE (50% via MINA-fonds)          1.000 

 
 

Spijzing van het fonds (in k.euro)  
 

Teruggevorderde bedragen inzake ambtshalve saneringen         15.000 
FFEU         50 
MINA-fonds (artikel 361B6147)       18.950 
MINA – UMICORE – werking (361B41.51)           508 
MINA – UMICORE – investeringen (361B6148)  1.790 
Terugvorderingen UMICORE.  2.250

 
Totaal spijzing fonds  38.548

 
Opname uit het fonds (in k.euro)  

 
Saneringen ( artikel 73.412.00 OVAM-begroting) gefinancierd via:      20.300 
MINA-fonds (artikel 361B6147) 18.950 
FFEU        50 
Afkomstig van het vroegere IFO/teruggevorderde bedragen 1.300 
  

 
Investeringen Umicore (artikel 73.412.01) OVAM-begroting   3.574
Werking UMICORE (artikel 12.340.01 en communicatie OVAM-begroting)   926
Te schrappen vorderingen uit het verleden  15.672
Totaal opname uit het fonds  40.472 
 
 

 
Bijlage 1: Détail BBF BC 2007 

449 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING. 
 
 
UTVOERINGSREKENING 2006 (na begrotingscontrole en herverdelingen). 
 
(in duizenden euro, bedragen kleiner dan 1 k.euro worden niet weergegeven!) 
 
ART. OMSCHRIJVING  RAMING UITVOERING

 
    

 
    

ONTVANGSTEN 
    

     
     
0 NIET - VERDEELDE ONTVANGSTEN  
     
     
08 Interne verrichtingen  7.339 7.339
08.211 Overgedragen werkingssaldo  7.339 7.339

     
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 7.339 7.339

     
     
     
1 GOEDEREN EN DIENSTEN - LOPENDE ONTVANGSTEN   
      
      
16 Verkoop van goederen en diensten 5.470 5.422
16.110 Verkoop van goederen en diensten    
 aan bedrijven 5.380 5.350
16.120 Verkoop van goederen en diensten aan gezinnen 90 72

    
 TOTAAL HOOFDSTUK 1  5.470 5.422
      
      
      
2 RENTE, PACHT EN ANDERE VERMOGENSRESULTATEN   
      
      
28 Overige opbrengsten van vermogen 20 0
28.300 Verhuur van terreinen  20 0
28.400 Gealiseerde wisselopbrengsten 0 0
     
 TOTAAL HOOFDSTUK 2 20 0

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 450



   
   
   
   

 
      

ART. OMSCHRIJVING   RAMING UITVOERING
       
       
3 INKOMENSOVERDRACHTEN - ANDERE SECTOREN  
       
       
38 Overige inkomensoverdrachten    6.238 716
38.131 Gerecupereerde uitgaven verwijderingen en saneringen 0 63
38.132 Teruggevorderde uitgaven verwijderingen en saneringen 5.100 0
38.134 Gerecupereerde uitgaven Umicore  1.138 276
38.231 Terugvordering kapitaalsuitgaven lastens financiële zekerheden  0 377
    
39 Inkomensoverdrachten van het buitenland   907 262
39.130 Financiering BeNekempen - EU 739 229
39.210 Financiering BeNekempen - lidstaten 168 33
    
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 3   7.145 978
      
       
       
4 INKOMENSOVERDRACHTEN - OVERHEID   
       
       
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 29.672 22.239
46.112 Overdrachten uit de departementale begroting-afval 16.200 16.200
46.115 Andere overdrachten vanuit departementale begroting 31 113
46.321 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel afval 4.985 2.777
46.325 Overdrachten uit het MINA-fonds – functioneel bodem (inclusief UMICORE) 8.456 3.149
   
48 Inkomensoverdrachten van de lokale overheden 0 10
48.120 Financiering Benekempen – provincies 0 10
      
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 4   29.672 22.249
      
      
      
6 KAPITAALOVERDRACHTEN - OVERHEID   
       
       
66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 16.433 5.709
66.111 Overdrachten uit de departementale begroting 1.418 914

66.112 FFEU – dotatie saneringen (via CFO) 0 265
66.313 Overdrachten MINA-fonds – verwijderingen en saneringen 13.819 4.457
66.314 Overdrachten MINA-fonds – convenant UMICORE  811 73
66.410  FFEU – dotatie saneringen 385 0
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 6 16.433 5.709
    
    
 

451 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
 
ART. OMSCHRIJVING   RAMING UITVOERING
  
    
7 DESINVESTERINGEN 

 
 

   

76 Verkoop van terreinen en gebouwen - binnenland  2.000 2.165
76.111 Verkoopwaarde terreinen   600 780
76.311  Verkoopwaarde gebouwen    0 1.385
76.300  
 

Verkoopwaarde bestaande gebouwen    1.400 0

      
77 Verkoop van overige investeringsgoederen  5 9
77.100 Verkoopwaarde voertuigen   0 3
77.200 Verkoopwaarde installaties, machines en 

uitrusting 
0 2

77.210 Verkoopwaarde hardware 5 4
      
 TOTAAL HOOFDSTUK 7  2.005 2.174

 
 
 

 

8 
KREDIETVERLENINGEN – EN AFLOSSINGEN, DEELN., 
LIQ. 

 

       
       
86 Kredietaflossingen door liquidatie deelnemingen 0 0
86.121 Borgtochten 0 0
86.420 Liq. deelnemingen 0 0
      
      
 TOTAAL HOOFDSTUK 9 0 0
    

  
  

9 
OVERHEIDSSCHULD 

  

       
       
98 Opnemingen uit reservefondsen 23.424 12.758
98.200 Opname uit het BBF 23.424 12.758
      
      
 TOTAAL HOOFDSTUK 9 23.424 12.758
    
    
    

 TOTAAL ONTVANGSTEN 91.508 56.629
  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 452



   
   
   
   

 
ART. OMSCHRIJVING  RAMING UITVOERING
     

     
UITGAVEN     
    
      
0 NIET - VERDEELDE UITGAVEN   
     
      
03 Interne verrichtingen   7.226 4.650
03.221 Over te dragen werkingssaldo  7.226 4.650
     
      
 TOTAAL HOOFDSTUK 0  7.226 4.650
      
      
      
1 GOEDEREN EN DIENSTEN - LOPENDE OPERATIES 
      
      
11 Lonen en sociale lasten  18.178 18.863
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 11.645 11.968
11.12 Overige bezoldigingselementen  1.546 1.561
11.2 Sociale verzekeringspremies   4.045 4.314
11.3 Overige sociale lasten   256 242
11.4 Loon in natura  686 778
     
12 Aankopen van niet-duurzame goederen en van diensten 
    GVK 7.288 6.616
    GOK 18.868 12.504
12.11 Algemene werkingskosten - andere sectoren 3.111 2.785
12.111 Huisvestingskosten  685 598
12.112 Kantoorkosten  1.334 1.241
12.113 Reis- en representatiekosten  169 146
12.114 Exploitatiekosten wagenpark  51 38
12.115 Overige algemene werkingskosten 454 345
12.119 Uitzonderlijke kosten  418 417

      
12.12 Huur gebouwen   2.329 1.857
     
12.13 Operationele leasing   129 128
   
12.3 Specifieke aankopen - andere sectoren   
    

GVK 
7.274 6.613

    GOK 13.285 7.726
12.310 Specifieke aankopen - werking  1.569 882
12.320 Studies en onderzoeken   
 Vastleggingskrediet 3.446 2.936
 Ordonnanceringskrediet 3.754 2.342
12.330 Communicatie 1.507 998
12.340 Werkingskosten saneringen en attesteringen 
 Vastleggingskrediet 3.828 3.678
 Ordonnanceringskrediet 6.455 3.504

  

453 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
 
 
 
ART. OMSCHRIJVING  RAMING UITVOERING
   
   
12.4 Specifieke aankopen - overheid  
    

GVK 
14 3

    GOK 14 3
12.420 Gemeentelijke verwijdering van gevaarlijke  
 afvalstoffen  
 Vastleggingskrediet 10 0
 Ordonnanceringskrediet 10 0
12.430 Gemeentelijke bodemonderzoeken  
 Vastleggingskrediet 4 3
 Ordonnanceringskrediet 4 3
   
12.5 Indirecte belastingen (niet limitatief) 0 5
     
      
 TOTAAL HOOFDSTUK 1 GVK 7.288 6.616
    GOK 37.046 31.367
      
      
      
2 RENTE, PACHT EN ANDERE VERMOGENSRESULTATEN 
      
      
21 Rente overheidsschuld  0 0
21.400 Verwijlintresten (niet limitatief)  0 0
21.401 Gerealiseerde wisselverliezen  0 0
     
 TOTAAL HOOFDSTUK 2  0 0
      
     
     
3 INKOMENSOVERDRACHTEN - ANDERE SECTOREN 
     
     
31 Exploitatiesubsidies GVK 1.021 1.015
   GOK 1.543 2.612
31.321 Presti    
  Vastleggingskrediet  0 0
  Ordonnanceringskrediet 0 0
31.322 Werkingsbijdragen inzameling en afzet  
  Vastleggingskredieten 1.021 1.015

  Ordonnanceringskredieten 1.243 1.193
    

32 Geen exploitatiesubsidies  300 1.419
32.000 Schadevergoedingen (niet-limitatief)  300 299
32.000 Niet-terugvorderbare verwijderingen en saneringen 0 1.120
     
 TOTAAL HOOFDSTUK 3 GVK 1.021 1.015
    GOK 1.543 2.612
      

     

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 454



   
   

   
   

     

 
 
 

  

ART. OMSCHRIJVING RAMING UITVOERING
   
   
73 Aanleg van grondwerken en water- en wegenbouwkundige werken 
    GVK 26.346 24.637
    GOK 23.180 11.496
73.410 Verwijderingen en saneringen   
  Vastleggingskredieten 550 544
  Ordonnanceringskredieten 450 408
73.412 Verwijderingen en saneringen - BBF   
  Vastleggingskredieten 25.796 24.094
  Ordonnanceringskredieten 22.730 11.088
      
74 Verwerving van overige investeringsgoederen 1.423 1.168
74.221 Installaties, machines en uitrusting 31 20
74.222 Kantoormachines en meubilair  43 41
74.223 Hardware   169 169
74.420 Software Vastleggingskredieten  1.179 1.214
  Ordonnanceringskredieten 1.180 938
     
     
 TOTAAL HOOFDSTUK 7 GVK 27.525 25.851
   GOK 24.603 12.664
    
     
     
8 DEELNEMINGEN EN BORGTOCHTEN  

     
     
81 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven 
   GVK 20 0

    GOK 20 0
81.420 Deelnemingen in privé-ondernemingen  
  Vastleggingskredieten 20 0

  Ordonnanceringskredieten 20 0
      
      
 TOTAAL HOOFDSTUK 8 GVK 20 0
   GOK 20 0

     
     
     
9 OVERHEIDSSCHULD  

     
  
93 Spijziging aan het reservefonds  21.070 5.336

93.020 Spijziging BBF 21.070 5.336
      
      
 TOTAAL HOOFDSTUK 9  21.070 5.336

     
     
     
 TOTAAL UITGAVEN GVK 35.854 33.482
   GOK 91.508 56.629

455 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 Toelichting uitvoering begroting periode 01.01.06 - 31.12.06 
 
Algemene opmerking  

 
De toelichting heeft betrekking op de uitvoering van de laatste goedgekeurde begroting 2006 (betreft de periode 
vanaf 01.01.06 – 31.12.06). De ontvangsten vanuit het MINA-fonds en het FFEU zijn voorwaardelijke 
dotaties. D.w.z. dat de OVAM eerst de ontvangen facturen betaalt en vervolgens de betaalde facturen worden 
teruggevorderd. T.e.m. het begrotingsjaar 2005 werden de ontvangsten MINA-fonds en FFEU gelijkgesteld 
aan de uitgaven van hetzelfde begrotingsjaar, ongeacht of de terugvorderingen reeds in het begrotingsjaar 
werden verstuurd. Deze manier van werken had tot gevolg dat het over te dragen saldo hierdoor niet werd 
beïnvloed. N.a.v. de opmerkingen op de jaarrekening 2005 en na bespreking van de problematiek met 
Begroting en het Rekenhof werd overeengekomen de vorderingen in het begrotingsjaar pas aan te rekenen op 
het moment dat ze daadwerkelijk worden verstuurd. Deze aanpassing van de aanrekeningsregels heeft tot 
gevolg dat een aanzienlijk bedrag niet in 2006 werd aangerekend als een ontvangst hoewel de uitgaven in 2006 
werden aangerekend. Betreft facturen die werden ontvangen in december 2006 en januari 2007, gedateerd in 
2006, die dus wel als een uitgave werden aangerekend maar niet als een ontvangst aangezien de 
terugvorderingen pas in 2007 worden verstuurd. Deze werkwijze heeft een éénmalige vermindering van het 
saldo tot gevolg.  

 
Ontvangsten 
 
16 Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten (aan bedrijven en gezinnen) 
 
De totale eigen ontvangsten liggen iets lager dan gebudgetteerd. Tussen de verschillende soorten eigen 
ontvangsten zijn er verschillen: ondermeer meer ontvangsten voor bodemattesten, beheersvergoedingen en 
vergoedingen van derden voor uitgevoerde studies. Minder ontvangsten voor ondermeer formulieren in- en 
uitvoer van afvalstoffen, ontvangen schadevergoedingen, verkoop van publicaties en bestekken en 
inschrijvingsgelden studiedagen. Een deel van de aan de OVAM terugbetaalde personeelskosten werd 
uiteindelijk aangerekend op BA 46.11 i.p.v. op artikel 16.110. aangezien de middelen afkomstig zijn van de 
Vlaamse overheid. 
 
28.300 Verhuur van terreinen 
 
Het betreft hier een vergoeding voor het opstalrecht dat werd verleend aan Igean voor het gebruik van de 
stortplaats te Brecht. De vergoeding wordt berekend op basis van de gestorte hoeveelheid. Er werden geen 
inkomsten ontvangen.  
 
28.4 Gerealiseerde wisselopbrengsten 
 
Zeer beperkte ontvangsten omwille van gunstige wisselkoersevoluties. Bedrag is hoger dan de gerealiseerde 
wisselkoersverliezen. 
 
38.131 Gerecupereerde uitgaven verwijderingen en saneringen. 
 
Reële ontvangsten van teruggevorderde bedragen in het kader van ambtshalve verwijderingen/saneringen. 
 
38.132 Teruggevorderde uitgaven verwijdering en sanering 
 
Het gaat hier om de (dubieuze) terugvordering van gemaakte uitgaven voor ambtshalve verwijdering en 
saneringen rekening houdend met betaalde facturen in 2006 voor ambtshalve verwijderingen en saneringen. 
Bedrag wordt verminderd met de geannuleerde vorderingen rekening houdend met de decreetsbepaling 
hieromtrent. In 2006 werd veel minder geordonnanceerd voor ambtshalve verwijderingen en saneringen (zie 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 456



   
   
   
   

artikel 73.412 uitgaven) en rekening houdend met de decreetsbepaling die toelaat bepaalde vorderingen af te 
boeken is het bedrag op dit artikel negatief en werd het bedrag overgedragen naar de uitgavenzijde. 
  
38.134 Gerecupereerde uitgaven UMICORE 
 
In het kader van de convenant met UMICORE kan de OVAM een gedeelte van de uitgaven terugvorderen van 
UMICORE. Vanaf 2006 worden in de begroting enkel de ontvangsten opgenomen die in 2006 daadwerkelijk 
werden teruggevorderd (zie aanrekeningsproblematiek). Dit bedrag is lager dan de uitgaven die daadwerkelijk 
werden gedaan aangezien nog facturen eind 2006 en begin 2007 m.b.t. 2006 werden ontvangen en niet meer 
werden verstuurd in 2006. 
 
38.231 Terugvorderingen kapitaalsuitgaven lastens financiële zekerheden. 
 
De meerinkomsten zijn het gevolg van de uitbetaling van bankgaranties in dossiers financiële zekerheden in het 
kader van bodemsanering. OVAM vraagt een verlenging aan voor een bankgarantie die dreigt te verlopen. 
Indien de financiële instelling weigert deze bankgarantie te verlengen, wordt het resterend bedrag aan OVAM 
uitbetaald. Hiermee kan OVAM de ambtshalve bodemsanering verderzetten en financieren. Vermits dit een 
eerder uitzonderlijke situatie is, kan OVAM deze soort inkomsten moeilijk op voorhand inschatten. 
 
39.130 Financiering project BENEKEMPEN - EU en 39.210 Financiering project BENEKEMPEN - 
Lidstaten . 
 
Minder uitgaven voor onderzoeken in het kader van het project BENEKEMPEN (zie artikel 12.320), er 
konden dus eveneens minder facturen worden teruggevorderd. 
 
46.112 Overdracht uit de departementale begroting  
 
Betreft de werkingsdotatie aan de OVAM. 
 
46.115 Andere overdrachten uit de departementale begroting 
 
Betreft hier de CFO-vergoeding voor financieel beheer m.b.t. 2005 en de terugbetaling van personeelskosten 
vanuit de departementale begroting. In de begroting werden de terugvorderingen van personeelskosten voorzien 
op artikel 16. 
 
46.321 Overdrachten uit het MINA-fonds functioneel 
 
Dotatie is bestemd voor de financiering van onder meer studies en onderzoeken / afval, sensibilisering, 
werkingsbijdragen inzameling en afzet. Voorzien bedrag werd niet volledig aangewend onder meer omdat er 
minder uitgaven geweest zijn, maar ook omwille van de wijziging van de toegepaste aanrekeningsregels m.b.t. 
voorwaardelijke dotaties (zie algemene opmerking). 
 
46.325 Overdrachten uit het MINA-fonds functioneel bodem (inclusief UMICORE – werkingsmiddelen) 
 
Dotatie bestemd voor de financiering van onder meer studies en onderzoeken, bodemonderzoeken, 
sensibilisering en informatievoorziening. Ontvangsten liggen lager dan de raming omwille van de spreiding van 
de betalingen en ook omwille van de wijziging van de toegepaste aanrekeningsregels m.b.t. voorwaardelijke 
dotaties (zie algemene opmerking).  
 
48.120 Specifieke uitkeringen van provincies. 
 
Bedrag ontvangen in het kader van het project BENEKEMPEN  
 
66.111 Kapitaalsoverdrachten uit de departementale begroting 

457 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
Dotatie bestemd voor patrimoniale aankopen. Inschrijving gebeurt op basis van de gestorte dotatie. De 
effectieve terugbetaling van gedane investeringen ligt lager dan ingeschat/aangevraagd door de OVAM 
aangezien er pas op het einde van het jaar een belangrijke vastlegging inzake software gebeurde. Hierdoor is 
het aangewend GOK lager dan ingeschat en kon er van het departement minder worden teruggevorderd en aan 
de OVAM worden uitbetaald. Enkele terugvorderingen werden eveneens pas in 2007 uitbetaald. 
 
66.112 FFEU dotatie vanuit departementale begroting. 
 
Vordering op het FFEU rekening houdend met ontvangen facturen voor ambtshalve werken die worden 
gefinancierd via het FFEU. Minder ontvangsten aangezien minder werd geordonnanceerd. In de begroting 
2006 is voorzien dat de ontvangsten worden aangerekend op artikel 66.41. Aangezien de uitbetaling van de 
voorwaardelijke dotatie via het CFO verloopt, dient de ontvangst op artikel 66.11 te worden aangerekend (zie 
opmerking van Accounting op de jaarrekening van 2005 van de OVAM). 
 
66.313 Overdrachten uit het MINA-fonds – verwijderingen en saneringen 
 
Dotatie bestemd voor de financiering van verwijderingen en saneringen. Ontvangsten liggen lager dan de 
raming omwille van de spreiding van de betalingen (een aantal grote projecten kon pas op het einde van het 
jaar worden vastgelegd) en ook omwille van de wijziging van de toegepaste aanrekeningsregels m.b.t. 
voorwaardelijke dotaties (zie algemene opmerking).  
 
76. Verkoop van terreinen en gebouwen in het binnenland 
 
Eind 2006 werd het gebouw en de parking in de Kanunnik Dedeckerstraat verkocht. 
 
77 Verkoop overige investeringsgoederen 
 
Betreft voornamelijk de verkoop van hardware, machines en een voertuig. De ontvangsten zijn beperkt maar 
hoger dan ingeschat. 
 
98 Opname uit reservefondsen 
 
Uitgaven van de OVAM inzake ambtshalve saneringen en in het kader van de convenant UMICORE die 
worden gefinancierd via het BBF.  
 
 
Uitgaven 
 
03.221 Over te dragen saldo 
 
Het saldo is aanzienlijk lager gelet op de wijziging van de aanrekeningen van de ontvangsten van het MINA-
fonds en het FFEU. 
 
11.11 Lonen en sociale lasten 
 
Verschillende budgetoverschrijdingen omwille van: de personeelskosten m.b.t. december worden in principe 
uitbetaald in begin van januari van het volgende jaar. Aangezien reeds een deel van de personeelskost m.b.t. 
december reeds in december aan het sociale secretariaat diende te worden betaald en rekening houdend met de 
toe te passen aanrekeningsregels diende deze kosten reeds in 2006 te worden aangerekend. Dit was niet 
voorzien in de begroting; meer uitgaven voor vakantiegeld en eindejaarstoelage; meer uitgaven voor sociale 
abonnementen aangezien in de loop van het jaar werd overgeschakeld op een derde betalersysteem Dit is in 
principe een besparing maar aangezien de regeling niet in het begin van het jaar werd ingevoerd heeft dit in 
2006 een overschrijding tot gevolg; meer uitgaven voor sociale uitgaven. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 458



   
   
   
   

 
12.111 Huisvestingskosten. 
 
Minder uitgaven voor ondermeer elektriciteit, onderhoud en herstelling gebouwen. Ondermeer meer uitgegeven 
aan verzekeringen en gas. 
 
12.112 Kantoorkosten 
 
Lager verbruik voornamelijk toe te schrijven aan: kantoorbenodigdheden en klein kantoormateriaal, 
telefoonkosten, frankeerkosten, transportkosten, huur machines en installaties, huur kantoormachines 
onderhoud informatica.  
 
12.113 Reis- en representatiekosten 
 
Minder uitgaven voor representatiekosten, relationele uitgaven en reiskosten. Meer uitgaven voor 
verblijfskosten. 
 
12.114 Exploitatiekosten wagenpark 
 
Minder uitgaven voor alle posten op dit artikel: huur voertuigen, diesel, onderhoud,… 
 
12.115 Overige algemene werkingskosten 
 
Minder uitgaven voor onder meer: beroepsbijscholing en studiedagen, verzekeringen, positieve acties 
emancipaties, algemene expertise, werkingskosten IDPE. Meer uitgaven voor bovenwettelijke sociale lasten.  
 
12.119 Uitzonderlijke uitgaven 
 
Door de OVAM werden gedurende de periode 06/02/91 – 30/09/91 uitgaven gedaan voor personeelsleden die 
ingevolge artikel 56 van het decreet van 12.12.90 betreffende het bestuurlijk beleid en het besluit van de 
Vlaamse regering van 06/02/91 werden overgeheveld naar het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap. De 
OVAM diende immers de uitbetaling van wedden, toelagen en vergoedingen te blijven verzekeren zodat er zich 
geen onderbreking in het beheer en de uitbetaling kon voordoen. De vordering werd in de OVAM 
boekhouding/begroting ingeschreven. De vordering werd geschrapt (zie decreetsbepaling). 
 
12.12 Huur gebouwen 
  
Minder uitgaven aangezien het eerste kwartaal van 2007 pas in 2007 werd gefactureerd hoewel dit was 
voorzien in 2006 (contractueel)/ 
 
12.13 Operationele leasing 
 
Geen significante afwijkingen. 
 
12.310 Specifieke aankopen werking 
 
Significant verschil voornamelijk te wijten aan honoraria geschillen (moeilijk in te schatten aangezien 
afhankelijk van de vorderingen in de rechtszaken), specifieke expertisekosten, andere specifieke aankopen 
(ondermeer kosten verwerken van de meldingsgegevens). Aantal expertiseopdrachten werden in de tweede helft 
van 2006 opgestart zodat de facturatie pas in 2007 zal gebeuren.  
  
12.320 Studies en onderzoeken. 
 

459 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

Minder uitgaven aan studies en onderzoeken afval en bodem. BENEKEMPEN project kent bijvoorbeeld een 
vertraging zodat minder werd vastgelegd en geordonnanceerd dan gepland. Volledige aanwending 
ordonnanceringskrediet eco-efficiëntieprogramma.  
 
12.330 Communicatie 
 
Minder uitgaven omwille van lagere kosten voor sensibiliseringscampagnes, public relations en kosten 
webstek. Belangrijke campagne werd in het laatste kwartaal van 2006 geannuleerd. 
 
12.340 Werkingskosten saneringen en attesteringen 
 
Betalingen meer gespreid in de tijd aangezien heel wat dossiers pas op het einde van het jaar konden worden 
vastgelegd. 96% van het vastleggingskrediet werd vastgelegd. 
  
12.420/12.430 Gemeentelijke verwijderingen van gevaarlijke afvalstoffen/ Gemeentelijke bodemonder-zoeken 
 
Er werden een beperkt aantal dossiers van de gemeenten ontvangen. Uitgaven zijn moeilijk in te schatten. 
 
21.400 Verwijlinteresten 
 
Beperkt bedrag aan verwijlinteresten werd in 2006 betaald. 
 
21.401 Wisselverliezen 
 
Beperkt bedrag aan gerealiseerde wisselverliezen. 
 
31.322 Werkingbijdragen inzameling en afzet 
 
Minder uitgaven voor de interregionale verpakkingscommissie aangezien de dotatie 2006 kon worden 
verminderd met het overschot (dotatie 2005 – verbruik 2005) van 2005. 
 
32 Schadevergoedingen / Negatieve terugvorderingen. 
 
298 k.euro werd uitbetaald aan schadevergoedingen/dadingen in het kader van afvalstoffendossier en 1 dossier 
in het kader van de algemene werking van de OVAM. 
 
(dubieuze) Terugvordering van gemaakte uitgaven voor ambtshalve verwijdering en saneringen rekening 
houdend met betaalde facturen in 2006 voor ambtshalve verwijderingen en saneringen worden aangerekend op 
artikel 38.132 van de OVAM-begroting. Bedrag werd verminderd met de geannuleerde vorderingen rekening 
houdend met de decreetsbepaling hieromtrent. In 2006 werd veel minder geordonnanceerd voor ambtshalve 
verwijderingen en saneringen (zie artikel 73.412 uitgaven) zodat er minder kon worden teruggevorderd en 
rekening houdend met de decreetsbepaling die toelaat bepaalde vorderingen af te boeken is het verschil negatief 
en werd het bedrag overgedragen naar de uitgavenzijde op artikel 32.000.  
 
73.410 ambtshalve verwijderingen 
 
Dossiers ambtshalve verwijderingen van afvalstoffen in 2006. Een gedeelte zal worden gefactureerd in 2007. 
99% van het beschikbaar krediet werd vastgelegd. 
 
73.412 Verwijderingen en saneringen (inclusief UMICORE) 
 
93% van het beschikbaar krediet werd vastgelegd. Ordonnanceringen liggen veel lager aangezien enkele grote 
dossiers op het einde van 2006 niet konden worden vastgelegd omwille van technische, juridische redenen en/of 
praktische redenen.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 460



   
   
   
   

 
74 Installaties, machines, uitrusting, kantoormachines en –meubilair, hard- en software 
 
Minder uitgaven voor machines, installaties, kantoormachines en –meubilair. Minder uitgaven voor software 
aangezien enkele vastleggingen pas op het einde van het jaar gebeurden. Beperkte budgetoverschrijding 
vastleggingskrediet omwille van een bijkomende vastlegging. 
 
81.420 Deelnemingen in privé-ondernemingen 
 
Eventualiteitskrediet waarbij zich geen opportuniteiten aanboden in 2006.  
 
93 Spijzing reservefondsen. 
 
Ontvangsten voor het BBF afkomstig van MINA-fonds, FFEU en teruggevorderde bedragen (BA: 361B6147, 
361B4151 en 361B6148). Minder ontvangsten gelet op de aanrekeningproblematiek en minder 
ordonnanceringen inzake ambtshalve saneringen zodat ook minder facturen werden teruggevorderd. 
 
 

461 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

I.V.A. VLAAMSE MILIEUMAATSCHAPPIJ (VMM)  
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 
BEGROTINGSPOSTEN 
 Ontvangsten 
 
08.21. Overgedragen overschot vorige boekjaren     
 
Het gecumuleerd begrotingsoverschot op 31 december 2006 wordt overgedragen naar 2007 en als ontvangst 
ingeschreven. De verantwoording van dit bedrag wordt gegeven in punt B "Toelichting bij de uitvoering van de 
vorige begroting". 
 
39.11. Overige inkomstenoverdrachten van EU-instellingen 
 
Daling betreft het vervangen van de ontvangst voor het project Scaldit (2003-2006) door de nieuwe ontvangst 
voor de verlenging van dit project (2007-midden 2008).  
 
39.12. EOGFL- en EFRO-inkomsten in het kader van de waterhuishouding (Fonds voor de waterhuishouding) 
 
De afdeling Water participeert in verschillende Interreg-projecten (o.a. het project No Regret, het 
grensoverschrijdende rattenbestrijdingsproject Lutanuis, het project Optimalisatie watersysteem 
Leopoldskanaal-Braakman en het project OpenMI). Aangezien al deze projecten op kruissnelheid zijn 
gekomen, kunnen de verwachte inkomsten voor 2007 substantieel worden verhoogd. 
 
46.14/46.19/46.3. Inkomensoverdrachten 
 
Ontvangsten die kunnen worden afgeleid van de Minafondsbegroting (zie toelichting per MINA-artikel) en de 
wijziging van de werkingsdotaties (zie toelichting per basisallocatie van het programma 61.1). 
 
46.16. Inkomensoverdracht van de administratie Buitenlands Beleid 
 
Verderzetten van project Kroatië. 
 
66. Kapitaaloverdrachten van de centrale overheid 
 
Ontvangsten die kunnen worden afgeleid van de Minafondsbegroting (zie toelichting per MINA-artikel) en de 
wijziging van de werkingsdotaties (zie toelichting per basisallocatie van het programma 61.1). 
 
76. Verkopen van gronden en gebouwen in het binnenland 
 
Betreft de verwachte verkoop van gronden van de RWZI Harelbeke en van de RWZI Wulpen-Koksijde. 
 
77.1. Verkopen van vervoermaterieel 
 
Kredietverhoging is te verklaren door verkoop van dienstwagens van afdeling Water. 
 
98.1. Opname uit het Fonds voor het grondwaterbeheer 
 
Tegenpost van uitgavenartikel 70.04. 
 
98.2. Opname uit het Fonds voor de waterhuishouding 

PROGRAMMA 61.1 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 462



   
   
   
   

 
Tegenpost van uitgavenartikel 70.03. 
 
 
Uitgaven 
 
03.22. Over te dragen overschot van het boekjaar 
 
Kredietverhoging afkomstig van inschrijving van het begrotingsoverschot per 31 december 2006 (tegenpost 
08.21). 
  
11. Lonen en sociale lasten 
 
Netto-daling van het budget omwille van enerzijds individuele personeelsbewegingen LNE, en anderzijds 
verhogingen tengevolge van de aangepaste indexering conform de begrotingsinstructies en de overdracht van 
het vrijgekomen budget op Minafonds 361B4150 voor de financiering van de endogene groei. 
 
12.00. Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten (niet-verdeeld) 
 
Daling betreft het verminderen van de ontvangst voor de projecten Scaldit (verlenging 2007-midden 2008) en 
Kroatië.  
 
12.02. Technologisch onderzoek (niet-verdeeld) 
 
Kredietverhoging betreft enerzijds het inschrijven van de verkoopopbrengst van de onroerende goederen voor 
de financiering van studies, en anderzijds het aanpassen van de ontvangst voor de verlenging van het project 
Scaldit (2007-midden 2008). 
 
12.03. Specifieke werkingsuitgaven voor het operationeel beheer van watersystemen 
 
Zie toelichting programma 61.1 basisallocatie 41.49. Tegenpost van ontvangstenartikel 46.19. 
 
12.5. Belastingen (niet-limitatief) 
 
Kredietverhoging is te verklaren door meeruitgaven (voornamelijk onroerende voorheffing) wegens de 
overheveling van de afdeling Water naar de VMM op 01/04/2006 in het kader van BBB. Wordt 
gecompenseerd op artikel 32 "Inkomensoverdrachten aan bedrijven". 
 
30. Inkomensoverdrachten aan andere sectoren (niet-verdeeld) 
 
Betreft de tegenpost van artikel 46.3 "Dotatie Minafonds (artikel 361B4150)" voor terugbetalingen van sociale 
vrijstellingen en moratoriumintresten in het kader van de afvalwaterheffing en de grondwaterheffing. 
 
32. Inkomensoverdrachten aan bedrijven 
 
Kredietvermindering wordt gebruikt voor compensatie van verhoging van artikel 12.5 "Belastingen (niet-
limitatief)". 
 
43.3. Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden 
 
Betreft de kredietverhoging voor de terugbetaling aan de polders en wateringen in het kader van de DAC-
statuten. 
 

463 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   

63.21. Subsidies aan drinkwatermaatschappijen en openbare besturen voor de uitbouw van tweedecircuitwater 
ter bescherming van het grondwater 
 
Zie toelichting Minafonds artikel 361B6150. Tegenpost van ontvangstenartikel 66.31.1. 
 
63.31. Subsidies aan polders en wateringen voor de verbetering van onbevaarbare waterlopen en van de 
waterhuishouding, en voor aankoop van en infrastructuurwerken aan administratieve gebouwen 
 
Zie toelichting programma 61.1 basisallocatie 61.46. Tegenpost van ontvangstenartikel 66.11.5. 
 
70.03. Investeringsuitgaven i.k.v. de waterhuishouding (Fonds voor de waterhuishouding) 
 
Tegenpost van ontvangstenartikel 98.2 
 
70.04. Investeringsuitgaven i.k.v. het grondwaterbeheer (Fonds voor het grondwaterbeheer) 
 
Tegenpost van ontvangstenartikel 98.1 
 
73.41.2. Investeringskosten voor de uitbouw van de meetnetten water en lucht en de uitbouw van de 
milieudatabank 
 
Zie toelichting programma 61.1 basisallocatie 61.42. 
 
74.1. Aankopen van vervoermaterieel 
 
Betreft terugzetting van interne kredietherschikking naar artikel 70 door compensatie op artikel 73.41.2. 
 
74.2. Verwervingen van overig materieel 
 
Betreft terugzetting van interne kredietherschikking naar artikel 70 door compensatie op artikel 73.41.2. 
 
93.02. Spijziging van het Fonds voor de waterhuishouding 
 
Betreft tegenposten van ontvangstenartikels 16.11.02 en 39.12. 
 
 
 

 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING. 
 
 

2005  Realisaties 
 Krediet Ontvangst Uitgave Saldo 
Werkingsdotatie BA 41.46  55.979 55.979 52.806 3.173
Werkingsdotatie BA 41.47 712 712 709 3
Investeringssubsidies BA 61.41 335 701 0 701
Investeringsdotatie BA 61.42 3.691 3.577 2.392 1.185
Investeringsdotatie BA 61.44 1.507 2.032 1.368 664
Niet aangewend saldo 2004 700 0 0 700
Begrotingsresultaat 2005 6.426

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 464



   
   

   
   

Werkingsdotatie BA 41.46  63.937 63.937 57.430 6.507
Werkingsdotatie BA 41.47 721 721 623 98
Werkingsdotatie BA 41.49 2.952 2.096 2.096 0
Investeringssubsidies BA 61.41 330 116 0 116
Investeringsdotatie BA 61.42 3.758 1.411 1.095 316
Investeringsdotatie BA 61.44 2.031 1.120 1.669 -549
Investeringsdotatie BA 61.46 116 6 6 0
Investeringsdotatie BA 61.47 700 415 415 0
Niet aangewend saldo 2005 6.426 0 0 6.426
Begrotingsresultaat 2006 12.914

 
 
Commentaar begrotingsoverschot 2006 
 
1) Oprichting IVA VMM op 01/04/2006 
 

Voor het kalenderjaar 2006 legt VMM 2 uitvoeringsrekeningen neer die elk 3, respectievelijk 9 maanden 
van het kalenderjaar 2006 overspannen. Voor het begrotingsjaar lopende van 01/01/2006 t.e.m. 
31/03/2006 is de uitvoeringsrekening opgesteld van de VOI categorie A VMM. Voor het begrotingsjaar 
van 01/04/2006 t.e.m. 31/12/2006 is de uitvoeringsrekening opgesteld van het IVA met 
rechtspersoonlijkheid VMM. 
 
Bij Decreet van 07/05/2004 (BS 11/06/2004), in werking getreden door een Beslissing van de Vlaamse 
Regering van 31/03/2006, heeft namelijk de VOI categorie A VMM opgehouden te bestaan als 
rechtspersoon. Dit Decreet en deze Beslissing gaven op 01/04/2006 ontstaan aan de nieuwe rechtspersoon 
IVA VMM, rechtsopvolger van de VOI VMM en van de vroegere afdeling Water van het departement 
Leefmilieu en Infrastructuur van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap. 
 
Doordat de rechtspersoon VOI VMM ophoudt te bestaan op 31/03/2006, dient op deze datum de 
rekeningen te worden opgesteld. Deze rekeningen moeten aan de bevoegde minister ter vaststelling worden 
voorgelegd. 
 
Dit betekent dat het saldo in de begroting diende vastgesteld en overgedragen te worden naar het IVA 
VMM. Het begrotingsresultaat op 31/03/2006 is vastgesteld op 51.001.958,37 euro en is overgedragen 
naar de begroting van het IVA VMM. 

 
2) Begrotingsresultaat 2006 (post 03.22) 
 

Het begrotingsresultaat op 31/12/2006 is: 
 Totaal van de ontvangsten: · 66.555.912,11 euro 
 Totaal van de uitgaven: ··-53.641.814,08 euro 
 Begrotingsresultaat: ·· 12.914.098,03 euro 

 
Dit begrotingsresultaat is positief omdat er voor het jaar 2006 zowel minderuitgaven als 
minderontvangsten zijn: 
 Totale minderuitgaven: ·· 19.015.551,08 euro 
 Totale minderontvangsten: · - 6.101.453,05 euro 
 Begrotingsoverschot: ·· 12.914.098,03 euro 

 
3) Verklaring voornaamste budgetafwijkingen 
 

   

 
2006  Realisaties 

 Krediet Ontvangst Uitgave Saldo 

465 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

(*) noot: ontvangsten die zijn toegewezen aan het Fonds voor de waterhuishouding, hebben geen invloed op het 
begrotingssaldo, want ze worden bij de uitgaven geboekt op artikel 93.02 “Spijziging van het Fonds voor de 
waterhuishouding”. Het gaat om een deel van de ontvangsten op volgende ontvangstenartikels:  

• 16.11  t.b.v. 34.703,10 euro; 
• 39.1  t.b.v. 108.735,57 euro; 
• 76.1  t.b.v. 373.421,00 euro. 

 
- Post 39.1: Inkomensoverdrachten van EU-instellingen 
 

De minderontvangst op deze post is hoofdzakelijk te verklaren door het Europees project Scaldit. Dit 
project, waarvoor de VMM optreedt als projectleider, heeft een looptijd van 1 januari 2003 tot 31 
december 2006 (de verlenging van het project met één jaar werd op 20 april 2005 goedgekeurd) en 
wordt voor 50% gefinancierd door Interreg IIIb, een Europees regionaal ontwikkelingsfonds. Dit 
bedrag van 1.045.000,00 euro is in de begroting 2003 VMM volledig ingeschreven zowel langs de 
ontvangstenzijde als langs de uitgavenzijde (zie ook post 12.0). Gezien het project verder loopt in 
2004, 2005 en 2006, werd het gedeelte van de vastleggingen dat in 2004 niet werd geordonnanceerd, 
opnieuw ingeschreven in de begroting 2005 VMM. Dezelfde werkwijze geldt ook voor de begroting 
2006 VMM. Van het ingeschreven bedrag in 2006 van 316.000,00 euro werd 334.369,34 euro 
ontvangen. Bijgevolg is voor dit project een meerontvangst van 18.369,34 euro in 2006 gerealiseerd. 
 
Voor het Europees project BPR Reportnet met een looptijd van februari 2005 tot en met juli 2006 
werd in 2005 het volledige bedrag van 96.000,00 euro ingeschreven. Voor dit project wordt dezelfde 
werkwijze als bij het project Scaldit gehanteerd. Het gedeelte van de vastleggingen dat in 2005 niet 
werd geordonnanceerd wordt opnieuw ingeschreven in de begroting 2006. Van het ingeschreven 
bedrag van 51.000,00 euro werd niets ontvangen. Bijgevolg is voor dit project een minderontvangst 
van 51.000,00 euro in 2006. 
 
Daarnaast werd van het Europees project CEN (26.000,00 euro) in 2006 niets ontvangen waardoor er 
hiervoor een minderontvangst van 26.000,00 euro is gerealiseerd. 
 

- Post 46.1: Inkomensoverdrachten van de institutionele overheid 
 
Deze post omvat volgende inkomensoverdrachten: 
 Bijzondere dotatie aan de VMM (PR 42.2 - BA 4101) 
 Werkingsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 4146) 
 Werkingsdotatie aan de VMM voor MIRA (PR 61.1 - BA 4147) 
 Inkomensoverdracht van de administratie Buitenlands Beleid (PR 12.1 - BA 3507) 
 Dotatie provisie CFO-vergoeding (PR 24.4 - BA 4102) 
 Werkingsdotatie aan de VMM voor het operationeel beheer van watersystemen (PR 61.1 - BA 

4149) 
 
De minderontvangst voor het hele kalenderjaar 2006 bedraagt voor deze post 1.092.789,79 euro. 
Hiervan is 15% voor rekening van de dotatie provisie CFO-vergoeding en 78% voor de 
werkingsdotatie voor het operationeel beheer van watersystemen. 
 
Dotatie provisie CFO-vergoeding: dit betreft de rente-ontvangsten in 2006 begroot, ontvangen en 
geboekt, in het kader van de vergoeding door het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap voor goed 
financieel beheer tijdens het kalenderjaar 2005. 
 
Het CFO-kassaldo (= saldo CFO-rekeningen vermeerderd met openstaande dotatiebedragen) van 
VMM bedroeg op 31 december 2004 6.131.678,48 euro. Op 31 december 2005 bedroeg dit reeds 
12.308.824,54 euro. De kaspositie van VMM is dus verbeterd in de loop van 2005. Waar VMM begin 
2004 een zeer negatief kassaldo t.b.v. 1.686.168,62 euro had, zodat in 2005 voor de afrekening van 
het kalenderjaar 2004 1.180,99 euro debetintresten verschuldigd waren aan het CFO, krijgt VMM 

Ontvangsten (*): 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 466



   
   
   
   

voor de afrekening van het kalenderjaar 2005 creditintresten t.b.v. 83.790,55 euro. Aangezien de 
kaspositie in de loop van 2006 nog is verbeterd, zal door het CFO ook in 2007 voor het kalenderjaar 
2006 een vergoeding moeten uitgekeerd worden. 
 
In tegenstelling tot de rekeningen 2005 kunnen wij bij de rekeningen 2006 wel tegemoetkomen aan de 
aanbeveling in de brief van minister Van Mechelen van 6/09/2005 over de rekeningen 2004 van de 
VMM, nl. om de vergoeding voor goed financieel beheer als een dotatie te beschouwen en te boeken 
onder ESR-rubriek 4. 
 
Werkingsdotatie voor het operationeel beheer van watersystemen: als gevolg van de overheveling van 
de voormalige afdeling Water van AMINAL op 01/04/2006 werden via het eerste BBB-
herverdelingsbesluit d.d. 12/05/2006 de beleidskredieten (werking) van deze afdeling op het 
programma 61.5 van de algemene uitgavenbegroting van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
en op de Minafondsbegroting overgedragen naar de VMM-begroting. Om de overdracht van het 
encours zo vlot mogelijk te laten verlopen, werd beslist om de betalingen van reeds vastgelegde 
dossiers op de algemene uitgavenbegroting en op de Minafondsbegroting tot 31 december 2007 nog op 
deze begrotingen aan te rekenen. 

 
Dit heeft tot gevolg dat voor de overgedragen budgetten van de afdeling Water nog een groot deel van 
de gesplitste ordonnanceringskredieten op de algemene uitgavenbegroting en op de 
Minafondsbegroting dienen te worden behouden, evenals een minimaal gedeelte van de gesplitste 
vastleggingskredieten voor eventuele bijkomende vastleggingen naar aanleiding van verrekeningen en 
eindafrekeningen van deze dossiers. De gerealiseerde minderuitgaven en bijgevolg minderontvangsten 
voor deze dotatie is te verklaren door een arbitraire verdeling van de betrokken kredieten tussen de 
verschillende begrotingen.  
 

- Post 46.3: Inkomensoverdrachten van een DAB 
 
Deze post omvat de dotatie voor de terugbetalingen van sociale vrijstellingen en moratoriumintresten 
inzake de afvalwater- en grondwaterheffing (Minafonds – artikel 361B4150). De minderontvangst 
voor het hele kalenderjaar 2006 is 324.010,15 euro (76%).  
Deze ontvangsten volgen de betalingen die in de loop van 2006 werden uitgevoerd. De betalingen van 
de moratoriumintresten zijn afhankelijk van de belangrijkheid en de snelheid van de - definitieve - 
afhandeling van de bezwaren en rechtszaken. Zowel bij bezwaren als bij rechtszaken spelen meerdere 
factoren mee: de financiële impact van het dossier, de ouderdom van het dossier, winst of verlies voor 
VMM e.d.  
Het bedrag van de terugbetaling van de vrijstellingen voor de gezinnen werd berekend op basis van de 
voorgaande jaren, met dien verstande dat er rekening werd gehouden met de impact van de 
reorganisatie van de watersector. (Gemiddeld werd er een heffing gevestigd op 50% van het 
waterverbruik.) Er werden, vermoedelijk wegens het veel kleinere bedrag van de heffing, slechts 50% 
van het aantal geldige vrijstellingsaanvragen ingediend. 
 

- Post 66.11: Investeringsbijdragen van de institutionele overheid 
 

Deze post omvat vijf investeringsbijdragen:  
 PR 61.1 - BA 6141: Subsidie aan de Vlaamse Milieumaatschappij voor de uitbouw van 

meetnetten water en lucht en de uitbouw van de milieudatabank; 
 PR 61.1 - BA 6142: Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij voor de uitbouw van meetnetten 

water en lucht en de uitbouw van de milieudatabank; 
 PR 61.1 - BA 6144: Investeringsdotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij; 
 PR 61.1 - BA 6146: Dotatie voor de subsidies aan polders en wateringen voor de verbetering van 

de onbevaarbare waterlopen en van de waterhuishouding, en voor de aankoop van en 
infrastructuurwerken aan administratieve gebouwen; 

467 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 PR 61.1 - BA 6147: Investeringsdotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij voor het operationeel 
beheer van watersystemen. 

 
Ten laste van de basisallocatie 6141 ontving VMM nog één (laatste) eindafrekening t.b.v. 115.571,86 
euro. Daarmee is deze uitdovende basisallocatie in 2006 volledig afgewerkt. 

 
Voor basisallocatie 6142 is het resultaat als volgt samengesteld: 
1) Fysisch programma 2005: 

VMM heeft ten laste van het NGK 2005 in 2006 t.b.v. 1.411.483,15 euro toelagen ontvangen.  
 

2) Fysisch programma 2006: 
VMM heeft ten laste van het NGK 2006 in 2006 geen toelagen ontvangen, maar wel uitgaven 
gedaan ten laste van het eigen GOK ten belope van 1.095.304,04 euro. 

 
Dit heeft als gevolg dat VMM een positief begrotingssaldo van 316.179,11 euro heeft gerealiseerd op 
BA 6142 tijdens het begrotingsjaar 2006. 
 
Voor basisallocatie 6144 is in 2006 een minderontvangst van 911.150,38 euro gerealiseerd doordat het 
zwaartepunt van de uitgaven in het laatste kwartaal 2006 lagen. Deze uitgaven worden opgevraagd na 
de afsluiting van het boekjaar en worden geboekt na ontvangst, dit conform de aanrekeningsregels in 
het boekhoudbesluit van 21/05/1997. 
 
Op de basisallocaties 6146 en 6147 werd geen saldo gerealiseerd omdat de ontvangsten en uitgaven 
lastens deze dotaties gelijk zijn. Op basisallocatie 6147 werd in 2006 één dossier (grondruil VLM) 
aangerekend. 
 
De overdracht van de beschikbare saldi van het Fonds voor het grondwaterbeheer (591.000,00 euro) 
en het Fonds voor de waterhuishouding (1.766.000,00 euro) zal in 2007 effectief plaatsvinden. 

 
- Post 76.1: Verkopen van gronden 

 
Het betreft volgende verkopen:  
• verkoop van grond te Leuven (afdeling Water) aan de KUL t.b.v. 350.741,00 euro (ten bate van 

het Fonds voor de waterhuishouding); 
• verkoop van grond te Oostende aan de NV Maenhout t.b.v. 144.000,00 euro; 
• verkoop van enkele kleine percelen grond te Mechelen (afdeling Water) aan particuliere 

aangelanden t.b.v. 22.680,00 euro in totaal (ten bate van het Fonds voor de waterhuishouding). 
 

- Post 76.3: Verkopen van bestaande gebouwen 
 

Het betreft de verkoop van een dienstwoning te Sint-Niklaas aan bvba Renomar t.b.v. 125.000,00 
euro. 

 
Uitgaven: 

 
- Post 03.22: Over te dragen overschot van het boekjaar 

 
VMM genereerde in 2006 12.914.098,03 euro meer inkomsten dan uitgaven. Dit betekent dat het 
gecumuleerd over te dragen (positief) saldo van 2006 naar 2007 12.914.098,03 euro bedraagt. 

 
- Post 11: Lonen en sociale lasten 

 
Op het totaal van de lonen en sociale lasten werd voor het hele kalenderjaar een begrotingsoverschot 
van 781.525,74 euro (1,88%) gerealiseerd.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 468



   
   
   
   

 
Op artikel 11.11 Bezoldigingen volgens salarisschalen is er voor het hele begrotingsjaar een 
overschrijding van 35.946,35 euro (0,13%). Dit is te wijten aan volgende factoren: 
• Voor het invullen van bestaande vacatures werd bij begrotingsopmaak en begrotingscontrole voor 

de raming van de loonkost uitgegaan van een opgelegde anciënniteit van 3 jaar. Bij de concrete 
invulling van de vacatures blijkt echter dat de aangeworven personeelsleden over meer geldelijke 
anciënniteit beschikken dan geraamd. 

• In uitvoering van het sectoraal akkoord 2003-2004 werden de halftijdse prestaties van het 
schoonmaakpersoneel van vóór 1994 meegerekend voor de geldelijke anciënniteit. Bovendien werd 
door het sectoraal akkoord 2005-2006 de carensdag afgeschaft. Met geen van beide sectorale 
bepalingen werd bij de begrotingsopmaak en/of -controle rekening gehouden. 

 
- Post 12.0: Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten (niet verdeeld) 
 

De minderuitgave op deze begrotingspost is onder andere afkomstig van het Europees project Scaldit. 
Dit project heeft een looptijd van 1 januari 2003 tot 31 december 2006 en wordt voor 50% 
gefinancierd door Interreg IIIb, een Europees regionaal ontwikkelingsfonds. Dit bedrag van 
1.045.000,00 euro is in de begroting 2003 VMM volledig ingeschreven zowel langs de 
ontvangstenzijde (zie ook post 39.1) als langs de uitgavenzijde. Gezien het project verder liep in 2006, 
wordt het gedeelte van de vastleggingen dat in 2005 niet werd geordonnanceerd, opnieuw ingeschreven 
in de begroting 2006 VMM. Van het ingeschreven bedrag in 2006 van 316.000,00 euro werd slechts 
125.492,08 euro uitgegeven. Bijgevolg is voor dit project een minderuitgave van 190.507,92 euro in 
2006 gerealiseerd. Hetzelfde geldt voor het Europees project BPR Reportnet (looptijd van februari 
2005 tot en met juli 2006). Hiervoor werd in de begroting 2005 VMM zowel langs de 
ontvangstenzijde (zie ook post 39.1) als langs de uitgavenzijde het volledige bedrag, zijnde 96.000,00 
euro ingeschreven. Het gedeelte van de vastleggingen dat in 2005 niet werd geordonnanceerd, is 
opnieuw ingeschreven in de begroting 2006 VMM. Het ingeschreven bedrag voor 2006 bedraagt 
51.000,00 euro. Hiervan werd 36.742,55 euro uitgegeven waardoor er dit jaar voor dit project een 
minderuitgave van 14.257,45 euro werd gerealiseerd.  
 
Naast de projecten Scaldit en BPR Reportnet zijn de voornaamste redenen voor de minderuitgaven te 
vinden bij de specifieke werkingskosten. Voor de post technologisch onderzoek is het saldo enerzijds te 
wijten aan het laattijdig opstarten van enkele dossiers en anderzijds het niet laten doorgaan van enkele 
studies wegens gewijzigde prioriteiten. Het saldo voor analysen en bemonsteringen is voor een deel te 
wijten aan de herziening van de overeenkomsten voor het analyseren van de oppervlakte- en 
afvalwaterstalen. Een ander deel is te wijten aan het nog niet opstarten van de nieuwe meetnetten in het 
kader van de Kaderrichtlijn Water. Daarvan was op het ogenblik van de begrotingsopmaak de 
meetstrategie nog niet voldoende gekend. Voor het onderhoud van het meetnet lucht wordt om de 
continuïteit te waarborgen een overeenkomst met maximale dekking aangegaan wat bij niet volledige 
invulling een overschot tot gevolg heeft. De inningskost voor de milieuheffing is gedaald wegens de 
reorganisatie van de watersector en daarnaast zijn de uitgaven voor de uitbouw van het economisch 
toezicht nog niet op kruissnelheid. 
 

- Post 12.1: Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid 
 
Op het totaal van de algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid is er een 
begrotingstekort van 12.196,09 euro. 
 
De kredietoverschrijding van 166.857,03 euro (2,89%) op artikel 12.11 Algemene werkingskosten is 
te wijten aan het dossier waterschade Machelen ten bedrage van 616.767,22 euro (eveneens 50% ten 
laste van het Vlaams Fonds voor de Lastendelging). Het overgehevelde budget van afdeling Water van 
63.000 euro voor schadevergoedingen was ruim ontoereikend voor de betaling van dit ene dossier. Bij 
de uitvoering over het volledige kalenderjaar 2006 bedraagt de overschrijding 207.999,73 euro. Het 

469 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

begrotingsartikel 12.11.2 Geschillen (niet-limitatief) op de VMM-begroting betreft een niet-limitatief 
krediet. 
 

- Post 12.5: Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid 
 

De kredietoverschrijding bedraagt 12.715,97 euro (60,55%). Bij de uitvoering over het volledige 
kalenderjaar 2006 bedraagt de overschrijding 17.079,72 euro. Deze is volledig toe te schrijven aan de 
bijkomende uitgaven wegens de overheveling van de afdeling Water naar de VMM op 01/04/2006 in 
het kader van BBB. Voor rekening van afdeling Water is er voor 2006 een bedrag van 25.534,78 euro 
betaald en dit voornamelijk voor onroerende voorheffing. Bij de begrotingscontrole 2007 wordt een 
deel van de overgekomen apparaatskredieten van afdeling Water bij deze post gevoegd. Het 
begrotingsartikel 12.5 Belastingen (niet-limitatief) op de VMM-begroting betreft een niet-limitatief 
krediet. 
 

- Post 63.31: Investeringsbijdragen aan polders, wateringen en zuiveringsmaatschappijen 
 
Deze post bevat de subsidies aan polders en wateringen. De bedoeling is om het waterbeheer, zoals het 
zich aan het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap ontwikkelt, ook ingang te doen vinden bij de 
lokale waterbeheerders, vooral bij deze die niet over grote financiële mogelijkheden beschikken. Dit is 
de enige manier om in traditionele doch niet onbelangrijke waterbeheermiddens voet aan de grond te 
krijgen. Sensibiliseren, ondersteunen en begeleiden zijn trouwens kerntaken van de afdeling Water, die 
het hoogste hierarchische niveau bekleedt op het vlak van de onbevaarbare waterlopen. Daarenboven 
is de budgettaire ruimte van polders en wateringen zeer beperkt (rechtstreekse belasting van de 
ingelanden + terugbetaling onderhoudskosten door provincies of gemeenten). 
 
De besteding van de kredieten hangt af van het ritme dat de dossiers effectief binnenkomen. De polder- 
en wateringbesturen kunnen tot 31 mei voorstellen indienen voor het investeringsprogramma 2006. De 
opmaak van waterhuishoudingsplannen wordt pas effectief uitbetaald als het plan helemaal klaar is, 
dit is ongeveer 2 jaar na de aanvang. Het subsidiebesluit polders en wateringen bepaalt dat vanaf 
01/01/2006 enkel nog die werken die opgenomen zijn in een goedgekeurd waterhuishoudingsplan in 
aanmerking kunnen komen voor subsidie. 
 
In 2006 werd 6.250,00 euro uitbetaald aan watering De Middelbeek als eerste betaling voor de 
opmaak van een waterhuishoudingsplan voor de VHA-zone 664 (totale subsidie is 15.625,00 euro). 
 

- Post 73.41: Overige werken uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid 
 

Deze post bevat in GVK de vastleggingen die VMM doet in uitvoering van het investeringsprogramma 
voor de basisallocatie 6142. In GOK omvat het de aanrekening van de facturen van meetnettendossiers 
die de Vlaamse Milieumaatschappij in deze betaalt aan haar leveranciers. 
 
Vanaf het begrotingsjaar 2000 werd de subsidieregeling (programma 61.1, basisallocatie 6141) 
vervangen door een dotatie (programma 61.1, basisallocatie 6142). 
 
Het GOK is de som van de GOK’s van de overeenkomstige basisallocaties 6141 (330.000,00 euro) en 
6142 (3.758.000,00 euro) van het programma 61.1. 
 
Het GOK op de basisallocatie 6141 is het bedrag waarvoor het departement gemachtigd is om 
subsidies aan VMM te betalen. Het GOK op de VMM-begroting is voor facturen die VMM voor deze 
dossiers aan haar leveranciers dient te betalen. In 2006 heeft VMM geen facturen meer betaald voor 
dossiers op BA 6141. 
 
Dezelfde techniek wordt gebruikt voor de nieuwe investeringsdotatie op basisallocatie 6142. In 2006 
heeft VMM facturen voor het bedrag van 1.095.304,04 euro voor dossiers op BA 6142 betaald. De 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 470



   
   
   
   

minderuitgave van 2.662.695,96 euro is grotendeels te verklaren door dossiers die werden opgestart, 
maar nog niet in 2006 konden worden opgeleverd en gefactureerd. Onder andere het ontwerp en 
ontwikkeling van de basismodule voor het afvalwatersysteem (AWIS) is in dat geval. In dit dossier is 
geen vooruitgang geboekt door een geschil met de projectaannemer. Het dossier zal opnieuw moeten 
worden aanbesteed. Daarnaast is er een gebrek aan mankracht om de uitbreiding van het 
riooloverstortmeetnet op de voorziene snelheid te houden. 
 
 

471 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 

E.V.A. VLAAMSE LANDMAATSCHAPPIJ (VLM), AFDELING MESTBANK  
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
ONTVANGSTEN 
 
46.11: inkomensoverdrachten van de institutionele overheid 
De werkingsdotatie werd in 2007 verhoogd met 113 k.euro ingevolge de weerslag van de weddedrift op de 
loonkredieten en met 39 k.eur0 tengevolge van de herberekening van index voor 2007.  
 
66.11: Kapitaalsoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep – investeringsbijdragen 
De investeringsdotatie voor 2006 ten bedrage van 762 k.euro werd niet ontvangen in 2006. De ontvangst 
wordt bijgevolg begroot in 2006. De investeringsdotatie voor 2007 werd ingevolge een herindexatie verhoogd 
met 3 k.euro tot 777 k.euro. 
 

UITGAVEN 
 
03.21: Overgedragen tekort vorige boekjaren 
Het overgedragen tekort vorig boekjaar bedraagt 762 k.euro en werd veroorzaakt doordat de 
investeringsdotatie voor 2006 niet werd uitbetaald in 2006. 
 
11.12: Overige bezoldigingselementen 
Er doet zich een kleine stijging van het budget voor omwille van de actualisatie van de personeelsgegevens. Het 
gaat om een verhoging van 1.288 k.euro naar 1.306 k.euro. 
 
11.31: Overige sociale lasten van de werkgever, directe toelagen 
Er doet zich een stijging van het budget voor omwille van de actualisatie van de personeelsgegevens. Een 
verhoging van 221 k.euro naar 224 k.euro. 
 
12.11.2 Bureau – en werkingskosten 
De verhoging van 1.874 k.euro naar 1.981 k.euro wordt verklaard door de toenemende uitgaven voor 
verzendingskosten en drukkosten van de aangifteformulieren, perceelsregistraties, mestafzetdokumenten, 
mestbankinfo, … .  
 
12.50: Indirecte belastingen 
Deze post werd verhoogd van 146 k.euro naar 170 k.euro op basis van de werkelijke uitgaven van 2006. 

 

PROGRAMMA 61.1 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 472



   
   
   
   

B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING. 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro) 
  
ART. OMSCHRIJVING BUDGET  UITVOERING 
   
ONTVANGSTEN  
   
0 NIET - VERDEELDE ONTVANGSTEN  
   
08 Interne verrichtingen 0 763 
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar 0 763 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 0 763 

   
1 GOEDEREN EN DIENSTEN - LOPENDE 

ONTVANGSTEN 
 

   
16 Verkoop van goederen en diensten 0 5 
16.11 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan 

bedrijven 
0 5 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 1 0 5 
   
38 Overige inkomensoverdrachten 21 3 
   
38.3 Van verzekeringsmaatschappijen 21 3 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 3 21 3 
   
4 INKOMENSOVERDRACHTEN – OVERHEID 

 
 

46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde 
institutionele groep 

14.089 14.089 

46.1 Van de institutionele overheid ( PR61.1 BA41.48 ) 14.089 14.089 
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 4 14.089 14.089 
    
6 KAPITAALOVERDRACHTEN - OVERHEID   
    
66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep 
1.260 497 

66.11 Investeringsbijdragen ( PR 61.1 BA61.45 ) 1.260 497 
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 6 1.260 497 
    
8 KREDIETAFLOSSINGEN   
    
86 Kredietaflossingen door en vereffeningen van 

deelnemingen in bedrijven en financiële instellingen.
0 5 

86.1 Kredietaflossingen door bedrijven 0 5 
  

 

 

 TOTAAL HOOFDSTUK 8 0 5 
  

TOTAAL ONTVANGSTEN 15.370 15.362 
 

473 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   

   
   

Verklaring afwijkingen 
 
08.22: Over te dragen tekort van het boekjaar. 
Dit bedrag bestaat uit de gerealiseerde investeringsuitgaven voor 2006 waarvoor de betreffende 
kapitaalsdotatie niet in hetzelfde jaar werd ontvangen. 
 
16.11: Verkoop van goederen en diensten 
De recuperatie van kantoorkosten was hoger dan werd geraamd. 
 
38.3: Overige inkomensoverdrachten van verzekeringsmaatschappijen  
De terugbetalingen op bezoldigingen ingevolge arbeidsongevallen en schade was lager dan werd geraamd. 
 
66.11: Investeringsbijdragen 
Van de investeringsdotatie 2006 werd niets ontvangen in 2006. Het saldo van de investeringsdotatie 2005 ( 
497 k.euro) werd volledig ontvangen in 2006. 
 
 
UITGAVEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro)  
   
ART. OMSCHRIJVING BUDGET  UITVOERING 
   
   
UITGAVEN  
   
0 NIET – VERDEELDE UITGAVEN  
   
03 Interne verrichtingen 826 826 
03.21 Overgedragen tekort vorige boekjaren 826 826 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 826 826 
   
   
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN 

DIENSTEN  
 

   
11 Lonen en sociale lasten 9.715 9.919 
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 6.070 6.220 
11.12 Overige bezoldigingselementen 1.070 1.079 
11.20 Sociale verzekeringspremies ten laste van de 

werkgever 
2.220 2.228 

11.31 Overige sociale lasten van de werkgever, directe 
toelagen 

200 209 

11.4 Lonen in natura 155 183 
   
12 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 3.966 3.755 
12.11 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 

sectoren dan de overheid 
2.751 2.374 

12.12 Huurgelden van gebouwen 165 165 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 474



   
   
   
   

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de 
overheid 

910 1.054 

12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de 
overheid 

140 162 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 1 13.681 13.674 
    
33.00 Inkomensoverdrachten aan VZW’s 100 100 

    
 TOTAAL HOOFDSTUK 3 100 100 

    
7 INVESTERINGEN  
    
74 Verwervingen van overige investeringsgoederen 763 763 
74.10 Aankoop van vervoermateriaal 131 131 
74.22 Verwervingen van overige investeringsgoederen 

vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 
632 631 

    
 TOTAAL HOOFDSTUK 7 763 762 
    
    
TOTAAL UITGAVEN 15.370 15.362 
 
Verklaring afwijkingen 
 
11.11: Bezoldigingen volgens salarisschaal 
De afwijking bedraagt 2,5%. Ondanks de intern genomen maatregelen waren de personeelsuitgaven hoger dan 
geraamd. 
 
11.4: Lonen in natura. 
De werkelijke uitgaven van de sociale dienst, voor voornamelijk de tussenkomst in de maaltijden waren hoger 
dan geraamd. 
 
12.11: Algemene werkingskosten.  
Op deze post werd minder uitgegeven dan voorzien om de niet geraamde meerkost van advocatenkosten ( 
onder 12.3 ) op te vangen.  
 
12.3: Specifieke uitgaven buiten de sector overheid.  
Deze post betreft voornamelijk staalnamen en derogaties, studies, erelonen en kosten advocaten. Vooral deze 
laatste waren hoger dan geraamd. 
 
12.5: Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid 
Deze post dient voornamelijk voor de betaling van de onroerende voorheffing op het gebouw te Brussel. De 
uitgave werd, op basis van historische gegevens, te laag geraamd. 
 
 
 

475 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   

VLAAMSE MAATSCHAPPIJ VOOR WATERVOORZIENING (VMW) 
 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGS-
POSTEN 2007 
 
De werkingstoelage voor de drinkwatermaatschappijen werd initiëel begroot op 231.675 k.euro. 
Conform de toenmalige verdeelsleutel (37,12%) bedroeg het aandeel van de VMW voor 2007 op dat ogenblik 
85.998 k.euro. 
 
Bij BO 2007 werd op 361B4350 “Werkingstoelage DWM” finaal 113.391 k.euro ingeschreven, na 
doorschuiving van 100.000 k.euro naar begrotingsjaar 2006. Voor VMW betekende dit voor 2007 dus 42.317 
k.euro a rato van 37,32 %. 
 
Bij BC 2007 werd op 361B4350 “Werkingstoelage DWM” finaal 126.891 k.euro ingeschreven, via 
compensatie op 361B6102. Voor VMW betekent dit op artikel 46.3 voor 2007 dus 47.356 k.euro a rato van 
37,32 %.  
 
Op ontvangstenartikel 16.10 - Verk. van niet-duurz. goed. en dienst. a. andere sectoren dan de overh. - niet 
verdeeld wordt de raming bijgesteld naar  346.715 k€. Hiervan wordt ongeveer 93.000  k€ 
verwacht in gevolge de opbrengst voor de dienstverlening in het kader van de bovengemeentelijke 
saneringsverplichting (waterzuivering en transsport) en ongeveer 52.000 k€ voor dienstverlening in het kader 
van  de gemeentelijke saneringsverplichting (inzameling afvalwater). 
 
Op het uitgavenartikel 12.11-Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten - algemene werkingskosten
 wordt de raming bijgesteld naar 266.425.  Hiervan zal ongeveer 175.000 k€ voor het betalen van de 
kosten gemaakt in het kader van de bovengemeentelijk saneringsverplichting en ongeveer 50.000 k€ voor het 
betalen van de kosten in het kader van de gemeentelijke saneringsverplichting. 
 
Voor het overige werd de initiële begroting 2007 van VMW aangepast ingevolge: 

- een verwachte daling in de aankoop van handelsgoederen (12.3) met 300 k.euro; 
- een mindere opname van externe dienstverlening (12.11) voor 500 k.euro; 
- een verwachte minder wateraankoop ((12.11) voor 500 k.euro; 
- een verminderde uitgave voor communicatie (12.11) van 1500 k.euro; 
- een meeruitgave ingevolge het systematische vervangen van loden leidingen (12.3) van 4200 k.euro; 

(Boekhoudkundig opgevangen door de aanleg van een extra voorziening in 2006 voor het vervangen 
van loden leidingen voor 5 jaar zodat het resultaat 2007 ongewijzigd blijft.) 

- een stijging van het verwachte meerverbruik ingevolge de toegekende prijsherziening meerverbruik 
(16.10) ten bedrage van 4100 k.euro; 

- een voorziene extra inkomst uit aansluitingen (16.10) voor 1450 k.euro; 
- een verwachte meeropbrengst voor nieuwe diensten (16.10) van 940 k.euro; 
- de onvangst van een dotatie voor startbaners ten bedrage van 336 k.euro op post 46.1 waarvan de 

lasten werden ingeschreven op post 11.11. 
 

PROGRAMMA 61.1 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 476



   
   
   

08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar 0 0 
16.10 Verk. van niet-duurz. goed. en dienst. a. andere sectoren dan de overh. - niet verdeeld 290.195 354.568 
28.0 Overige opbrengsten van vermogen - niet verdeeld 140 912 
36.3 Belasting op de toegevoegde waarde 40.700 48.058 
46.3 Inkomensoverdrachten van een administratieve dienst met boekhoudkundige autonomie 73.691 101.239 
49.42 Toegewezen gedeelte van belastingen en heffingen alsook de regionale belastingen 0 17.989 
68.10 Kapitaaloverdracht van lokale overheden - provincies 100 120 
89.31 Kredietaflossingen binnen de sector overheid - provincies 194 194 
89.35 Kredietaflossingen binnen de sector overheid - overige lokale overheden 611 661 
96.1 Opnemingen van leningen in nationale valuta 50.000 47.000 
Totaal ontvangsten 465.418 582.117 
    
UITGAVEN   
ESR95  
code Omschrijving BC 2006 

Uitvoering  
2006 

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 9.088 62.669 
11.11 Lonen en sociale lasten - eigenlijke lonen - niet verdeeld 64.338 57.817 
11.2 Sociale verzekeringspr. t.l.v. de werkg., afgedragen aan instellingen of fondsen 18.300 18.398 
11.30 Overige sociale lasten van de werkgever - niet verdeeld 1.100 1.060 
11.33 Overige sociale lasten van de werkgever - pensioenen overheidspersoneel  107 
12.11 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten - algemene werkingskosten 202.961 257.729 
12.12 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten - huurgelden van gebouwen 500 257 
12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 23.200 31.570 
12.5 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de overheid 35.000 60.484 
21.1 Rente op overheidsschuld in nationale valuta 7.750 6.330 
41.1 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep - aan de instit. overheid 8.500 6.552 
45.32 Inkomensoverdrachten aan andere Gewesten  1.865 
45.4 Inkomensoverdrachten aan de federale overheid 5.700 5.563 
53.2 Overige kapitaaloverdrachten 610 89 
71.0 Aankopen van gronden en gebouwen in het binnenland 17.414 8.215 
71.10 Aankopen van gronden - niet verdeeld 250 2.918 
71.2 Aankopen van bestaande water- en wegenbouwkundige werken 40.000 36.397 
73.20 Aanleggen van water- en wegebouwkundige werken - niet verdeeld  99 
73.31 Pijpleidingen - uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid 10.892 11.867 
74.1 Verw. van overige investeringsgoed., waaronder onlichamelijke zaken - vervoermat. 1.750 243 
74.20 Verw. van overige inv.goed., waaronder onlicham. zaken - overig mat. - niet verdeeld 3.851 1.046 
91.1 Aflossing van schuld in nationale valuta 14.214 10.842 
Totaal uitgaven 465.418 582.117 
 
Voor 2006 werd initieel een totaal bedrag voorzien van 189.992 k.euro als werkingstoelage aan de 
drinkwatermaatschappijen via de Mina-begroting.  
 
Bij 2de BC 2006 werd op 361B4350 “Werkingstoelage DWM” finaal 285.021 k.euro ingeschreven, inclusief 
het voorschot van 86.500.000 k.euro, ter vrijwaring van de kaspositie van de drinkwatermaatschappijen. 
Uiteindelijk ontving VMW hiervan 101.239 k.euro op artikel 46.3). 

   
   

 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE BEGROTING 2006 
 Vlaamse Maatschappij voor Watervoorziening   
    
ONTVANGSTEN   
ESR95  
code Omschrijving BC 2006 

Uitvoering  
2006 

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 9.787 11.376 

477 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

Voor het overige werd de uitvoering 2006 inzake voorstelling aangepast aan de ingediende V.O.I. jaarrekening 
– uitvoeringsrekeningen 2006, inclusief compensatiepost 49.42 voor de BTW, de aankoop van spaarbekkens 
op posten 71.10 en 71.2 en de overdrachten op de posten 08.21 en 03.22. 
   

 
Het overschot (MINA) op de begroting 2006 van VMW wordt overgedragen naar de begroting 2007.  Het 
overschot is te verklaren door: 
- de afrekeningen met het MINA-fonds 
- het gestorte voorschot 2007 vanuit het MINA-fonds; 
- de over te dragen bijdrage voor het pensioenfonds van 18.000 KEUR ingevolge extra omzet uit opstart 
tussentijdse facturatie 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 478



   
   
   
   

PROGRAMMA 61.2 
NATUUR 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         (in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering  0 0 
Vermindering  0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 9.361 4.170 4.538 0 0 0
Actueel krediet  9.361 4.170 4.538 0 0 0
Vermeerdering  118 12 190 0 0 0
Vermindering  0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 9.479 4.182 4.728 0 0 0
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing. 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
INBO 
 
Basisallocatie 11.04: salarissen en toelagen van het personeel anders dan vast en stagedoend personeel 
van het IVA INBO 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK 6.441 6.441 +28 6.469 
 
Er zijn een aantal verschuivingen geweest tussen een aantal basisallocaties tengevolge van loonkosten, 
endogene groei en salarissen voor startbaners. Basisallocatie 11.04 stijgt hierdoor met 28 k.euro.  

479 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
Basisallocatie 12.45: allerhande uitgaven i.v.m. dringende studies op opdrachten van algemeen 
dienstbetoon buiten de programmatie van het IVA INBO 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
GOK 298 298 +144 442 

 
Om te kunnen voldoen aan de lopende verbintenissen en de verbintenissen die in de loop van het jaar zullen 
worden afgesloten is een bijkomend krediet van 144 k.euro noodzakelijk.  
 
Basisallocatie 73.63: investeringsuitgaven van alle aard door het IVA INBO i.v.m. de aanleg, 
instandhouding en de verbetering van proefvelden, zaadtuinen, arboreta, kwekerijen en zaad-bestanden 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

GOK 154 154 +35 189 
 
Om te kunnen voldoen aan de lopende verbintenissen en de verbintenissen die in de loop van het jaar zullen 
worden afgesloten is een bijkomend krediet van 35 k.euro noodzakelijk.  
 
ANB 
 
Basisallocatie 52.80: Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de nationale loterij 
voor de aankoop en beheer/inrichting van natuurgebieden  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

NGK 257 257 +84 341
 
In uitvoering van de financieringswet worden aan de gewesten jaarlijks lottogelden afkomstig van de winst van 
de Nationale loterij toegekend .Nadat de netto winst van Nationale loterij effectief gekend is worden in functie 
van de behoeften de kredieten op de basisallocaties die met lottogelden gespijsd worden aangepast aan de 
effectief beschikbare middelen. Met deze middelen worden subsidies toegekend aan private organisaties voor 
de aankoop en de beheersinrichting van natuurgebieden. De verdeling van de middelen is gereglementeerd op 
basis van een ministerieel besluit . 
 
 
Alle andere wijzigingen in de kredieten van dit programma zijn het gevolg van de indexaanpassingen. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 480



   
   
   
   

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 
MIDDELEN 
        (in duizend euro) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 0 0 - 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 0 0 - 
 
Niet van toepassing. 
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 9.138 8.561 7.752 794 
GVK 4.376 3.982   
GOK 5.189  4.728  
BVJ 7 6 6 0 
MACHT 0 0   
VRK 0 0 0  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 10.292 9.826 8.673 
GVK 3.833 3.513  
GOK 3.991  3.642 
BVJ 0 0 0 
MACHT 0 0  
VRK 0 0 0 
 
 
Begrotingsjaar 2005 

 
INBO 
 
Basisallocatie 12.45 
 
GOK: 56,80% 
 
In 2005 werd een bedrag van 66.000 euro aan ordonnanceringskredieten voorzien voor een onderzoeks-
opdracht, die reeds vastgelegd werd in 2003. De promotoren van het onderzoeksproject (Universiteit Gent) 
hebben echter een verlenging van de onderzoeksperiode aangevraagd en de adviezen van de 
stuurgroepvoorzitter en het instituut zelf waren positief. Als gevolg daarvan werd op de GOK 2005 slechts een 
realisatiegraad van 56,80 % gehaald. 
 
Begrotingsjaar 2006 

481 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
ANB 
 
Basisallocatie 12.20 
 
GOK: 39,58% 
 
Het Agentschap voor Natuur en Bos is gestart op 1 april 2006. De contracten die op deze basisallocatie 
aangerekend worden voor communicatie zijn in hoofdzaak tot stand gekomen naar het jaareinde toe De 
uitvoering van deze contracten zal in hoofdzaak in 2007 gebeuren. Hierdoor zijn de ordonnancerings-kredieten 
slechts gedeeltelijk aangewend. 
 
Basisallocatie 41.41 
 
GOK: 73,00% 
 
Een factuur die op het jaareinde laattijdig werd ingediend is niet meer in 2006 kunnen uitbetaald worden. De 
reden is een samenloop van omstandigheden als de eindejaarspiek bij het voorleggen van dossiers, de 
procedures die moeten doorlopen worden en het tijdstip van stopzetten van betalingen binnen orafin. De 
betaling is noodgedwongen doorgeschoven naar 2007. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 482



   
   
   

 
PROGRAMMA 61.3 

BOS EN GROEN 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
          

(in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 0 4.880 
Vermeerdering  5.000 0 
Vermindering  0 0 
Aangepast krediet 5.000 4.880 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 3.478 14.400 13.655 0 4.400 0
Actueel krediet  3.478 14.400 13.655 0 4.400 0
Vermeerdering  303 284 282 0 0 147
Vermindering  0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 3.781 14.684 13.937 0 4.400 147
 
 
   
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Basisallocatie 27.01: Dividend LRM voor de aankoop van de enclave Molenberg 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 

AO 0 +5.000 5.000 
          
Conform de beslissing van de Vlaamse Regering wordt er een dividend van 5000 k.euro uitgekeerd door LRM 
aan ANB voor de financiering van de aankoop van de enclave Molenberg. 
 

483 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



      
   
   

 
Niet van toepassing. 
 
ANB 
 
Basisallocatie 11.08: Salarissen  en toelagen van de groenarbeiders en van personeel  andere dan vast en 
stagedoend personeel van de IVA Agentschap voor Natuur en Bos (EU cofinanciering) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

GVK 11.840 11.840 +280 12.120
GOK 11.840 11.840 + 280 12.120

 
De verhoging van het krediet op deze basisallocatie in zowel GOK als GVK is in eerste instantie nood-zakelijk 
om personeel te kunnen inzetten voor de LIFE-projecten die mede met EU steun gerealiseerd worden. Deze 
kredietverhoging is voor 222 k.euro gecompenseerd door inkomsten vanuit de EU en zal voor een periode van 
drie jaar worden toegekend voor de volgende lopende projecten, nl. Life Zeno, Life Bat, Interreg 3 Frame en 
DANAH. Voor het overige is de kredietaanpassing het gevolg van de endogene groei samen met een 
aanpassing ingevolge de mutatie van een aantal personeelsleden waarvoor 74 k.euro  overgeheveld werd naar 
basisallocatie 11.70 van programma 91.1. 
 
Basisallocatie 33.03: Subsidies aan maatschappijen en verenigingen die werkzaamheden verrichten op 
het gebied van en die zich bezighouden met de bevordering van de bosbouw, de groen-voorziening, de 
jacht, de visserij en de vinkenkweek  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

NGK 61 61 +182 243
 
Het krediet op deze basisallocatie werd verhoogd met 182 k.euro omdat het aantal verenigingen dat aanspraak 
kan maken op deze subsidies fors werd uitgebreid. De subsidies zijn nodig om beleidsonder-steunende 
werkzaamheden door de volgende verenigingen mogelijk te maken: het platform voor natuurgebruik en 
natuurrecreatie in het buitengebied vzw, Hubertusvereniging Vlaanderen vzw en de Vereniging van Vlaamse 
Polders en Wateringen en de vzw Paddenbroek. Door aan erkende verenigingen subsidies toe te kennen worden 
de doelgroepen bij het beleid betrokken. De kredietverhoging werd gecompenseerd op basisallocatie 361B3003 
van het Minafonds voor 151 k.euro en op de index van het Minafonds voor 31 k.euro. 
 
Basisallocatie 33.80: Subsidies gefinancierd met de netto-opbrengst van de winst van de nationale loterij 
voor ondersteuning van bosgroepen, projecten beheerseenheden en de promotie van de vinkenkweek 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

NGK 40 40 +260 300
 
De extra toegekende netto-opbrengsten van de loterij partim LNE worden toegewezen aan dit artikel. 
 
Basisallocatie 74.05: Aankoop van specifieke machines, meubilair, materieel en vervoermiddelen 
(EU cofinanciering) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

NGK 1.382 1.382 -144 1.238
BVJ 0 0 +147 147

 
Het krediet op deze basisallocatie is een niet gesplitst krediet. Een aantal facturen op deze basisallocatie is 
vervallen omdat de documenten die door de leverancier werden bezorgd niet conform de vigerende 
reglementering waren. Op het ogenblik dat de correcte documenten werden ingediend was het krediet in 

   

 
1.2.2 UITGAVEN 
 
 
INBO 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 484



   
   

annulatie gevallen. Om tot de betaling van deze facturen te kunnen overgaan is een bijkrediet vorige jaren 
nodig van 147 k.euro. Dit bijkrediet werd gecompenseerd op het krediet van het lopende jaar. Tevens werd de 
index ten bedrage van 3 k.euro bijgevoegd . 
 
Alle andere wijzigingen in de kredieten op programma 61.3 zijn een gevolg van de indexaanpassing. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
        (in duizend euro) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 3.300 3.665 111,05% 
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 3.600 4.501 125,00% 
 
 
UITGAVEN 
         (in duizend euro) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 5.751 5.689 5.044 632 
GVK 8.024 7.615   
GOK 8.449  7.961  
BVJ 0 0 0 0 
MACHT 0 0   
VRK 9.756 2.477 1.184  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 6.245 5.898 4.799 
GVK 8.756 8.523  
GOK 8.841  8.017 
BVJ 22 22 22 
MACHT 0 0  
VRK 10.704 3.140 1.140 
 
Begrotingsjaar 2005 
 
ANB 
 
Basisallocatie 33.02 
 
NGK: 62,50% 
 
Besteding van deze kredieten is afhankelijk van de ingediende schadeclaims, die vooraf moeilijk te voorspellen 
zijn. 
 

485 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   

GOK: 65,51% 
 
De basisallocaties 50.62 en 63.61 zijn twee begrotingsartikels die gekoppeld zijn aan de subsidieregeling voor 
enerzijds privé-boseigenaars, en anderzijds voor openbare boseigenaars. Het succes van dergelijke 
subsidieregeling is dus sterk vraag gestuurd en is niet steeds even gemakkelijk te budgetteren. 
 
Bovendien is de subsidieregeling in september 2003 vernieuwd. De subsidieregelingen zijn recent aangepast en 
er is een zeker naijleffect te bemerken in het inspelen vanuit de bosbeheerders op de subsidieregeling. Het 
betreft subsidies voor enerzijds bepaalde boswerken (bebossing, herbebossing, toegankelijk stellen van privé-
bossen). Het inspelen op de nieuwe subsidieregeling is echter gekoppeld aan het plant- en werkseizoen wat 
betekent dat er vaak met zeker een jaar verschil wordt gerekend tussen enerzijds de werkzaamheden en 
anderzijds de administratieve afhandeling van de subsidiedossiers. Anderzijds is een nieuwe subsidieregeling 
van kracht rond het opmaken van bosbeheerplannen die voldoen aan de criteria voor duurzaam bosbeheer. 
Beleidsmatig is er voor geopteerd meer aandacht te besteden aan het opstellen van bosbeheerplannen voor 
boscomplexen van grotere oppervlakte bos. Dit betekent dat het beheer efficiënter kan gebeuren, maar dat het 
proces tot opstellen van een bosbeheerplan ook complexer is vermits er doorgaans meerdere boseigenaars en –
beheerders bij betrokken dienen te worden. Dit aspect zorgt wellicht voor een tijdelijke vertraging op de 
aanvankelijk voorgestelde ramingen. Het feit dat de vastleggingen voor artikel 63.61 in 2005 duidelijk beter 
scoorden, illustreert dat het naijlingseffect stilaan tot een eind komt. 
 
 
Begrotingsjaar 2006 
 
ANB 
 
Basisallocatie 12.63 
 
GVK: 77,72% 
GOK: 75,80% 
 
Door vertraging in de administratieve afhandeling van een paar studies, konden de aanbestedingen voor deze 
dossiers niet tijdig doorgaan, waardoor het voorzien programma niet volledig werd gerealiseerd en de 
beschikbare middelen niet integraal werden aangewend. 
 
Basisallocatie 34.01 
 
NGK: 0,00% 
 
Dit krediet werd niet aangewend omdat er zich geen schadevergoedingsdossiers hebben aangediend. De 
bedragen voor schadevergoedingsdossiers zijn onmogelijk bij voorbaat in te schatten.  
 
Basisallocatie 53.20 
 
GVK: 75,66% 
GOK: 69,61% 
 
De aanvraag en toekenning van deze subsidies is afhankelijk van het aantal dossiers dat door privé-
boseigenaars wordt ingediend. De benodigde kredieten zijn dan ook bij voorbaat niet correct in te schatten. 

   
   

Basisallocatie 50.62 
 
GVK: 75,45% 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 486



   
   
   
   

De gedeeltelijke aanwending van het ordonnanceringskrediet is het gevolg van het uitblijven van betalings-
aanvragen door de betrokken actoren. 
   

 
Basisallocatie 63.61  
 
GOK: 52,34% 
 

487 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

PROGRAMMA 61.4 
LANDBEHEER 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
          

(in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 0 1.430 
Vermeerdering  0 0 
Vermindering  0 0 
Aangepast krediet 0 1.430 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 25.539 10.750 11.997 0 1.430 0
Actueel krediet  25.539 10.750 11.997 0 1.430 0
Vermeerdering  74 262 270 0 0 0
Vermindering  0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 25.613 11.012 12.267 0 1.430 0
 
   
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Geen wijzigingen. 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 12.20: Uitgaven van alle aard in verband met het onderzoek naar het nut van de 
ruilverkavelingsprojecten (opstellen van ruilverkavelingsplannen en milieueffectenrapporten) en de 
monitoring van de ecologische waarden in de ruilverkavelingsprojecten en het technisch beheer 
betreffende onroerende goederen aangewend voor maatregelen van landinrichting in de 
ruilverkavelingsprojecten 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 0 0 +240 240
GOK 100 100 +240 340

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 488



   
   
   
   

 
De kredieten op dit artikel worden vermeerderd met 240 k.euro en dit ter versterking van het beleid inzake 
ruilverkaveling. 
 
Basisallocatie 41.41: werkingsdotatie aan het E.V.A. Vlaamse Landmaatschappij 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 24.719 24.719 + 72 24.791
 
De kredieten op deze basisallocatie worden verhoogd met 114 k.euro ter compensatie van de loondrift en met 
11 k.euro tengevolge van de herberekening van de index voor 2007. De werkingsdotatie 2007 werd verminderd 
met 53 k.euro (compensatie voor Pr. 91.1 – ba 11.70) voor de transfert van een personeelslid van de VLM 
naar het departement en dit in het kader van BBB.  
 
 
Alle andere wijzigingen in de kredieten van dit programma zijn het gevolg van de indexaanpassingen. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 
MIDDELEN 
        (in duizend euro) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 2.615 2.641 100,98% 
 

(in duizend euro) 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 

ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 1.316 14 1,10% 
 
 
UITGAVEN 
         ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 24.517 24.517 29.640 18 
GVK 8.798 7.815   
GOK 13.096  9.884  
BVJ 0 0 0 0 
MACHT 0 0   
VRK 3.438 762 762  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 24.909 24.909 24.842 
GVK 12.597 10.826  
GOK 13.928  11.659 
BVJ 0 0 0 
MACHT 0 0  
VRK 2.701 2.616 2.600 
 
 

489 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

Begrotingsjaar 2005 
 
In 2005 werden de GOK op de ba 12.06, ba 12.34, ba 41.42 en ba 63.20 respectievelijk voor 56%, 38%, 70% 
en 76% aangewend. Dat wordt mede verklaard doordat de kredieten werden geblokkeerd naar aanleiding van 
een voorstel tot kredietherschikking, dat in extremis niet is kunnen doorgaan. Voorts werden in 2005 de GVK 
en de GOK op de ba 63.22 respectievelijk voor 43% en 39% aangewend. Als abstractie wordt gemaakt van de 
overdracht van het onbelast kredietsaldo van 2004 (er zit een begrotingsruiter op dit artikel), bedraagt het 
aanwendingspercentage respectievelijk 43% en 112%. 
 
 
Begrotingsjaar 2006 
 
In 2006 werden de GVK en de GOK op de ba 63.22 respectievelijk voor 30% en 44% aangewend. Als 
abstractie wordt gemaakt van de overdracht van het onbelast kredietsaldo van 2005, bedraagt het 
aanwendingspercentage respectievelijk 48% en 107%. Heel wat gemeenten met projecten in het 
investeringsprogramma 2006 hebben de geplande erosiebestrijdingswerken uitgesteld tot in 2007. Het onbelast 
kredietsaldo op de ba 63.22 werd overgedragen naar 2007. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 490



   
   
   
   

DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN  
 
 

PROGRAMMA 61.4 
E.V.A. VLAAMSE LANDMAATSCHAPPIJ (VLM) 

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGS-POSTEN 

 
A.1. ONTVANGSTEN 
 
18.20: Opbrengsten uit allerlei werkzaamheden inzake water – en wegenbouwkundige werken 
Dit betreft de toezichtskosten op de ruilverkavelingswerken. Deze erelonen zijn een percentage van de kostprijs 
van de uitgevoerde werken in het kader van de ruilverkaveling. De raming voor 2006 werd aangepast aan de 
dalende evolutie. 
 
38.40: Inkomensoverdrachten van  
De voorziene inkomst voor de grondenbank Zwarte Beek voor 130 k.euro voor 2007 worden niet langer 
weerhouden. 
In kader van het LIFE project Averbode Bos en heide wordt er een inkomst van 61 k.Euro voorzien voor 2007. 
 
39.20: Inkomensoverdrachten van EU overheden 
In het kader van de projecten met Europese cofinanciering ( Interreg; IIIC PSPE, Interreg IIIB Lifescape your 
landscape, FARLAND en SOS II) wordt in 2007 een inkomst geraamd van 279 k.euro. 
 
46.10: Inkomensoverdrachten van de institutionele overheid 
De kredieten op deze basisallocatie worden verhoogd met 114 k.euro ter compensatie van de loondrift en met 
11 k.euro tengevolge van de herberekening van de index voor 2007.  De dotatie 2007 werd tevens verminderd 
met 53 k.euro (compensatie voor Pr. 91.1 – ba 11.70) voor de transfert, in het kader van BBB, van een 
personeelslid van de VLM naar het departement. Dit resulteert in een netto toename met 72 k.euro. 
 
56.10: Kapitaalsoverdrachten van bedrijven 
Ingevolge een protocol met BAM ( beheersmaatschappij Antwerpen mobiel ) ten behoeve van het realiseren 
van natuurbegeleidende maatregelen bij de aanleg van de Oosterweelverbinding, onderdeel Middenvijver, 
wordt er voor 2007 een inkomst van 1.800 k.euro geraamd. Deze ontvangst hangt in hoge mate af van de 
evolutie van de werkzaamheden. 
 
66.11: Kapitaalsoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep – investeringsbijdragen 
De investeringsdotatie voor 2007 werd verhoogd met 2 k.euro tot 741 k.euro ingevolge een indexaanpassing. 
De investeringsdotatie voor 2006 ten bedrage van 728 k.euro werd niet ontvangen in 2006. De ontvangst 
wordt bijgevolg begroot in 2007. 
 
66.30: Inkomensoverdrachten van een DAB ( Minafonds ) 
Hier is er een toename met 7.637 k.euro bestaande uit aanpassingen betreffende de geraamde inkomsten voor 
grondverwervingen voor de diverse lokale grondenbanken. De mate waarin er financiële middelen worden ter 
beschikking gesteld aan de VLM is ook afhankelijk van mogelijkheden ( aanbod van gronden op de markt ) die 
de VLM heeft tot verwerving. De wijzigingen hebben plaatsgevonden op basis van nieuwe ramingen van de 
actuele toestand en zijn meer concreet per lokale grondenbank: - een volgende schijf van 570 k.euro voor de 
grondenbank “De Blankaart”; de voorziene benodigde middelen voor de grondenbank “ Gentse kanaalzone “ 
worden verminderd van 500 naar 300 k.euro; de voorziene benodigde middelen voor de grondenbank “ 

491 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

Dijlevallei “ worden vermeerderd van 70 naar 200 k.euro; voor de grondenbank “ SIGMA “ wordt er een 
ontvangst geraamd van tweemaal 3.000 k.euro; voor de gronden-bank “ Voeren “ wordt er een bijkomende 
ontvangst geraamd van 200 k.euro; voor de grondenbank “ AX “ wordt er een bijkomende ontvangst geraamd 
van 937 k.euro; 
 
76.10: Verkopen van gronden 
De raming van de verkoop van gronden lokale grondenbanken werd verhoogd met 1.200 k.euro. 
 
 
A.2. UITGAVEN 
 
03.22: Over te dragen overschot van het boekjaar 
Het over te dragen overschot van het boekjaar bedraagt  65.189 k.euro.  Dit is hoofdzakelijk samengesteld uit 
de inkomsten uit de erfpachtoperatie van het gebouw te Brussel, de inkomst uit de verkoop van het domein “de 
Mérode” en nog beschikbare middelen van de diverse lokale grondenbanken. 
 
11.11 t.e.m. 11.31: Lonen en sociale lasten  
Toename van het budget omwille van de middelen uit de herindexering en de weddedrift alsook door de 
tijdelijke aanwervingen in het kader van de diverse uit te voeren projecten, opdrachten en studies voor derden.  
 
12.11.2: Bureau – en werkingskosten 
Dit budget werd verhoogd voor de uitgaven betreffende de uitgaven m.b.t. de projecten met Europese 
cofinanciering ( zie inkomst onder 39.20 ).  
 
12.12: Huur van gebouwen. 
De erfpacht is effectief in werking getreden per einde december 2006. Het geraamde bedrag van de 
verschuldigde huur aan AXA werd iets verhoogd.  
 
12.5: Indirecte belastingen 
Deze post dient voornamelijk voor de betaling van de onroerende voorheffing op ons gebouw te Brussel. De 
verhoging is gebaseerd op de werkelijke uitgaven in 2006. 
 
30.00: Overdrachten aan andere sectoren 
Einde 2006 heeft de VLM nog 275 k.euro ontvangen van het Minafonds (361B4147). Dit zal in 2007 
aangewend worden in het kader van plattelandsontwikkeling betreffende de lokale initiatieven de Mérode en 
omgeving. 
 
43.10: Inkomensoverdrachten aan provincies 
In 2006 heeft de VLM 625 k.euro ontvangen van het Minafonds (361B4147) bestemd voor 
plattelandsontwikkeling, 125 k.euro per provincie. Hiervan werd 10% uitbetaald in 2006. Het saldo van 563 
k.euro zal in 2007 betaald worden.  
 
43.20: Inkomensoverdrachten aan de gemeenten 
In 2006 heeft de VLM 55 k.euro ontvangen van het Minafonds (361B4147) bestemd voor het 
plattelandsontwikkelingsproject “ Dorp met toekomst “.  Dit bedrag wordt in 2007 uitbetaald. 
 
71.10: Aankopen van gronden 
Dit budget werd verhoogd van 7.350 k.euro naar 12.960 k.euro. De benodigde middelen voor grondverwerving 
zijn sterk afhankelijk van de mate waarin er gronden, binnen het gebied van de lokale grondenbanken, voor 
verkoop worden aangeboden. Alsook van het aantal grondenbanken die operationeel zijn. De verwachting is 
dat er meer middelen voor grondverwerving nodig zijn dan initieel werd geraamd. Er werd ondertussen ook 
bijkomende ontvangsten voor 7.637 k.euro geraamd ( zie ESR 66.30). 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 492



   
   
   
   

B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING. 
 
 

B.1. ONTVANGSTEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro)  
   
ART. OMSCHRIJVING BUDGET  UITVOERING 
  
ONTVANGSTEN  
   
   
0 NIET - VERDEELDE ONTVANGSTEN  
   
08 Interne verrichtingen 49.396 49.396 
08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 49.396 49396 
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar 0 0 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 49.396 49.396 

   
   
1 GOEDEREN EN DIENSTEN - LOPENDE 

ONTVANGSTEN 
 

   
16 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten 1.280 1.492 
16.11 Verkoop van goederen en diensten aan bedrijven 1.280 1.232 
16.2 Verkoppen van niet-duurzame goederen en diensten 

binnen de sector overheid 
0 260 

   
18 Opbrengsten uit werkzaamheden inzake water - en 

wegenbouwkundige werken 
350 183 

 
18.2 Ontvangsten binnen de sector overheid 350 183 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 1 1.630 1.675 
   
   
2 RENTE, PACHT EN ANDERE 

VERMOGENSRESULTATEN 
 

   
26 Rente - ontvangsten van overheidsvorderingen 0 5 
26.10 Inkomsten van rente buiten de sector overheid 0 5 
   
28 Overige opbrengsten van vermogen 529 294 
28.3 Huurgelden van gronden 529 294 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 2 529 299 
   
   
3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE 

SECTOREN 
 

   
38 Overige inkomensoverdrachten 1.378 2.208 
38.1 Van bedrijven 1.328 2.174 
38.3 Van verzekeringsmaatschappijen 20 11 

493 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

38.5 Van de gezinnen 30 23 
   
39 Inkomensoverdrachten van het buitenland 0 531 
39.1 Van E.G. instellingen 0 376 
39.2 Van E.G. landen (overheden) 0 155 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 3 1.378 2.739 
   
   
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE 

SECTOR OVERHEID 
 

   
46 Inkomensoverdrachten binnen de institutionele groep 24.460 25.259 
46.1 Van de institutionele overheid 24.460 24.309 
46.3 Van een DAB 0 950 
   
48 Inkomensoverdrachten van lokale overheden 0 201 
48.2 Van de gemeenten 0 201 
   
49 Inkomensoverdrachten van andere institutionele 

groepen 
0 40 

49.3 Inkomensoverdrachten van andere Gewesten 0 40 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 4 24.460 25.500 
    
    
5 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN ANDERE 

SECTOREN 
  

    
56 Vermogensheffingen 1.500 0 
56.10 Van bedrijven 1.500 0 
    
59 Kapitaaloverdrachten van het buitenland 1.257 671 
59.10 Van EG instellingen 1.257 671 
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 5 2.757 671 
    
    
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE 

SECTOR OVERHEID 
  

    
66 Kapitaaloverdrachten binnen de institutionele groep 21.017 23.877 
66.11 Investeringsbijdragen 13.147 19.489 
66.31 Investeringsbijdragen van een DAB 3.140 3.973 
66.40 Investeringsbijdragen van een VOI 4.730 415 
    
68 Kapitaaloverdrachten  van lokale overheden 3.620 1.254 
68.10 Kapitaaloverdrachten van de provincies 1.850 716 
68.20 Kapitaalsoverdrachten van de gemeenten 1.770 538 
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 6 24.637 25.131 
   

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 494



   
   
   
   

   
76 Verkopen van gronden en gebouwen in het 

binnenland 
1.048 812 

76.10 Verkoop van gronden 1.048 812 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 7 1.048 812 
   
   
8 KREDIETAFLOSSINGEN  
   
86 Kredietaflossingen  660 624 
86.10 Kredietaflossingen door bedrijven 660 624 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 8 660 624 
   
   
TOTAAL ONTVANGSTEN 106.495 106.846 
 
 
Verklaring significante afwijkingen uitvoering VLM - begroting 2006 
 
16.2: Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector overheid. 
Er werden inkomsten gerealiseerd voornamelijk uit de MOD ondersteuning van het AGIV. 
 
18.2: Ontvangsten uit werkzaamheden inzake water - en wegenbouwkundige werken binnen de sector overheid. 
Doordat er minder ruilverkavelingswerken werden uitgevoerd, waren de ontvangsten uit erelonen toezicht op 
deze werken ook lager dan begroot. Deze erelonen zijn een percentage van de kostprijs van de uitgevoerde 
werken in het kader van de ruilverkaveling. 
 
28.3: Huurgelden van gronden 
Dit betreft hoofdzakelijk de pachtinkomsten uit de gronden van de diverse grondenbanken en van de gronden 
van de VLM. De begroting was te hoog geraamd. 
  
38.10: Inkomensoverdrachten van bedrijven 
Dit betreft in het kader van de ruilverkaveling voor 32.619 euro ontvangsten voor erfbeplanting e. d. en voor 
2.043.450 euro ontvangsten nadelige saldi (de “ landbouwbedrijven “ zijn nadelige saldi verschuldigd indien 
hun inbreng in de ruilverkaveling kleiner was dan wat hun werd toebedeeld.) In het kader van de landinrichting 
werd er voor 86.387 euro tussenkomsten ontvangen. In het kader van de natuurinrichting werd er 12.037 euro 
ontvangen voor houtverkoop. 
 
38.3: Inkomensoverdrachten van verzekeringsmaatschappijen 
Dit betreft de recuperatie van kosten in verband met arbeidsongevallen en schadegevallen. De schade voor 
2006 was lager dan werd geraamd op basis van historische gegevens. 
 
39.1: Inkomensoverdrachten van E.G. instellingen 
Dit betreft een voorschot betreffende het project LIFE Stropers dat in 2006 werd ontvangen. Deze ontvangst 
werd niet begroot. De overeenstemmende uitgaven zullen vooral in 2007 plaatsvinden. 
 
39.2: Inkomensoverdrachten van E.G. landen ( overheden ) 
Dit betreft de Europese tussenkomst in de diverse projecten zoals: Interreg PSPE, Interreg III NWE Lifescape, 
PURPLE, Interreg IIIC Farland, Frame en Bezoek van Sardegna waarbij gemaakte kosten deels worden 
gerecupereerd op basis van verantwoordingstukken van de gemaakte uitgaven. Het tijdstip en het bedrag van 
de ontvangst was voor deze nieuwe projecten moeilijk in te schatten temeer omdat de startdatum niet altijd 
vaststond. 

   
   
   

  
7 DESINVESTERINGEN 

495 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
46.3: Inkomensoverdracht van een DAB 
 Dit betreft de bedragen ( voorschotten ) van de post op het Minafonds 361B4147 die in 2006 werden 
ontvangen namelijk: per provincie 125.000 euro voor de uitbouw PDPO III is 625.000 euro. ( Van dit bedrag 
werd 10% in 2006 doorgestort naar de provincies. Het saldo wordt in 2007 uitbetaald.); voor het project lokale 
initiatieven ‘De Mérode en omgeving’ werd eind 2006 een voorschot van 270.000 euro ontvangen. (Dit bedrag 
zal in 2007 uitbetaald worden); voor het project Dorp met toekomst werd eind 2006 een voorschot van 55.000 
euro ontvangen. (Dit bedrag zal in 2007 uitbetaald worden.) 
 
48.2: Inkomensoverdrachten van de gemeenten 
Dit betreft voor 148.227 euro voor PDPO projecten en 52.997 euro supplementen beheers overeenkomsten. In 
beide gevallen schiet de VLM de gemeenten de bedragen voor in afwachting dat de gemeenten hun tussenkomst 
ontvangen. Hierna storten de gemeenten het bedrag integraal aan de VLM terug. 
 
49.3: Inkomensoverdrachten van de federale overheid 
Dit betreft de betaling van het verbruik van elektriciteit en water door de BGHM doordat er 
gemeenschappelijke meters zijn.  
 
56.1: kapitaalsoverdrachten van bedrijven 
Dit betreft een voorziene ontvangst in het kader van een protocol met BAM ( beheersmaatschappij Antwerpen 
mobiel ) ten behoeve van het realiseren van natuurbegeleidende maatregelen bij de aanleg van de 
Oosterweelverbinding, onderdeel Middenvijver. De uitvoering hiervan werd uitgesteld. Er werd in 2006 niets 
ontvangen. 
 
59.10: kapitaalsoverdrachten van het buitenland 
Het ontvangen bedrag bestaat uit 179.422 euro EOGFL in het kader van de ruilverkaveling, 441.894 euro 
EOGFL, EFRO en PDPO tussenkomsten in het kader van de landinrichtingswerken en 50.004 euro EOGFL 
en PDPO tussenkomsten in het kader van de natuurinrichting. De tussenkomsten zijn moeilijk te ramen. 
 
66.11: investeringsbijdragen 
Dit bedrag betstaat uit:  
2.500.000 euro ontvangsten terugvorderbare voorschotten voor de aankoop gronden ruilverkaveling ( PR61.4 
BA85.90 ), 6.267.433 euro ontvangen subsidies ruilverkavelingswerken, 2.052.900 euro ontvangen subsidies 
landinrichtingswerken, 3.217.283 euro ontvangen subsidies natuurinrichting, 715.984 euro investeringsdotatie 
2005 VLM – de investeringsdotatie 2006 ( 727.965,76 euro ) werd nog niet ontvangen, 2.980.140 euro 
middelen grondenbank DOEL – Linkerschelde-oever, 1.555.000 euro middelen grondenbank Zeebrugge en 
200.000 euro middelen grondenbank Gentse Kanaalzone. 
 
66.31: investeringsbijdragen van een DAB  
Dit bedrag betstaat uit:  
Voor de gronden voorkooprecht natuur werd vanuit het Minafonds 3.969.118 euro ontvangen. Er was een 
ontvangst van 570.000 euro voorzien voor de grondenbank De Blankaart. Doordat het vorige voorschot iets 
later op was dan gepland, werd het voorschot niet in 2006 maar begin 2007 ontvangen. De voorziene middelen 
voor de grondenbank DOEL LSO werden op de ESR 66.11 aangerekend. Er werd 3.633 euro ontvangen als 
saldo bij een grondruil in het project De Blankaart. 
 
66.40: Investeringsbijdragen van een VOI 
Dit betreft de ontvangst van de VMM voor de grondenbank Poperingevaart voor 415.300 euro. Het krediet is 
overraamd omdat de middelen voor de grondenbanken Zeebrugge ( 1.555.000 euro ) en Gentse kanaalzone ( 
200.000 euro ) op esr 66.11 werden aangerekend. 
 
68.10: Kapitaalsoverdrachten van de provincies 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 496



   
   
   
   

Dit betreft de recuperatie van het aandeel in de ruilverkavelingkosten van de provincies voor 466.362 euro en 
de recuperatie van het aandeel in de landinrichtingsprojecten voor 249.169 euro. Deze ontvangst is zeer 
moeilijk te ramen omdat het niet zeker is hoeveel en wanneer de provincies terugbetalen. 
 
68.20: Kapitaalsoverdrachten van de gemeenten 
Dit betreft de recuperatie van het aandeel in de ruilverkavelingkosten van de gemeenten voor 209.117 euro en 
de recuperatie van het aandeel in de landinrichtingsprojecten voor 326.481 euro. En de ontvangst van 2.500 
euro van het IOK voor de grondenbank De Kluis. Ook deze ontvangst is zeer moeilijk te ramen omdat het niet 
zeker is hoeveel en wanneer de gemeenten terugbetalen. 
 
76.10: Verkoop van gronden  
Dit is samengesteld uit: verkoop gronden ruilverkaveling: 199.886 euro; verkoop gronden landinrichting: 
93.392 euro; verkoop gronden Doel LSO: 236.374 euro; verkoop gronden De Blankaart: 69.807 euro; verkoop 
gronden patrimonium VLM: 212.102 euro. De verkoop van gronden is afhankelijk van de marktsituatie. 
 

B.2. UITGAVEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro)  
   
ART. OMSCHRIJVING BUDGET  UITVOERING 
   
   
UITGAVEN  
   
0 Niet – verdeelde uitgaven  
   
03 Interne verrichtingen 57.715 57.720 
03.21 Overgedragen tekort vorige boekjaren  
03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 57.715 57.720 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 57.715 57.720 
   
   
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN 

DIENSTEN  
 

   
11 Lonen en sociale lasten 21.775 21.044 
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 13.920 13.481 
11.12 Overige bezoldigingselementen 2.270 2.256 
11.20 Sociale verzekeringspremies ten laste van de 

werkgever 
4.910 4.628 

11.31 Overige sociale lasten van de werkgever, directe 
toelagen 

435 448 

11.4 Lonen in natura 240 231 
   
12 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 6.517 4.891 
12.11 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 

sectoren dan de overheid 
3.225 3.066 

12.12 Huurgelden van gebouwen 1.460 249 
12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de 

overheid 
1.430 1.257 

12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de 
overheid 

402 319 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 1 28.292 25.935 
   

497 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

   
3 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE 

SECTOREN 
  

   
31 Exploitatiesubsidies 13 12 
31.32 Overige subsidies aan producenten buiten de overheid 13 12 
   
32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven 1.750 981 
32.00 Inkomensoverdrachten aan bedrijven 1.750 981 
   
33 Inkomensoverdrachten aan VZW’s 0 6 
33.00 Inkomensoverdrachten  0 6 
   
34 Inkomensoverdrachten aan de gezinnen 11 21 
34.00 Inkomensoverdrachten aan de gezinnen 0 11 
34.10 Weduwen- en wezenpensioenen van het 

overheidspersoneel 
11 10 

 
 

  

 
TOTAAL HOOFDSTUK 3 1.774 1.020 

    
    
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE 

SECTOR OVERHEID 
  

    
41 Inkomensoverdrachten binnen de institutionele groep 0 8 
41.1 Inkomensoverdrachten aan de institutionele overheid 0 8 
   
43 Inkomensoverdrachten aan de lokale overheden 0 368 
43.10 Inkomensoverdrachten aan de provincies 0 63 
43.20 Inkomensoverdrachten aan de gemeenten 0 305 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 4 0 376 
    
    
7 INVESTERINGEN  
    
71 Aankopen van gronden en gebouwen in binnenland 7.705 11.977 
71.10 Aankopen van gronden 7.705 11.977 
    
72 Nieuwbouw van gebouwen 250 17 
72.1 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid 250 17 
    
73 Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken 10.031 9.071 
73.0 Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken 10.031 9.071 
    
74 Verwervingen van overige investeringsgoederen 728 728 
74.1 Aankopen van vervoermaterieel 0 0 
74.22 Verwervingen van overige investeringsgoederen 

vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 
728 728 

 TOTAAL HOOFDSTUK 7 18.714 21.793 
    

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 498



   
   
   
   

    
8 KREDIETVERLENINGEN   
    
81 Kredietverlening aan bedrijven 0 1 
81.12 Kredietverlening aan privé ondernemingen 0 1 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 8 0 1 
    
    
TOTAAL UITGAVEN 106.495 106.846 
 
Verklaring significante afwijkingen uitvoering VLM - begroting 2006 
 
11.11 t.e.m. 11.4: Lonen en sociale lasten 
Het budget van de lonen werd niet volledig ingevuld door de latere vervangingswervingen. 
 
12.12: Huurgelden van gebouwen 
Dit betreft enerzijds het deel van de huur van het gebouw van de provinciale afdeling Limburg. Hiervoor werd 
210.000 euro geraamd. De uitgaven voor de entiteit VLM, zonder MB bedragen 207.787 euro. Dit was dus 
binnen het voorziene budget. Voor de betaling van de huur ( erfpacht ) van het gebouw te Brussel werd 
1.250.000 euro begroot. De akte kon pas eind 2006 getekend worden waarbij het huurcontract begon te lopen. 
Voor 2006 werd er nog 41.110 euro betaald. 
 
12.30: Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 
De uitgaven voor de entiteit VLM, zonder MB bedragen 772.868 euro. Dit betreft voornamelijk kosten 
inrichtingen ten laste van de VLM zoals kosten hypotheekkantoren, advocaatkosten, onderzoekskosten,…  
De uitgaven voor de entiteit patrimonium bedragen 2.151 euro. De uitgaven voor de entiteit landinrichting 
bedragen 72.795 euro. De uitgaven voor de entiteit natuurinrichting bedragen 247.911 euro. De uitgaven voor 
de entiteit ruilverkavelingscomités bedragen 150.078 euro. De uitgaven voor de entiteit grondenbanken 
bedragen 11.554 euro. Deze zeer moeilijk te ramen post voor allerlei kosten van de ruilverkavelingswerken, 
bodemonderzoek en advocaten werd initieel te hoog geraamd. 
 
12.5: Indirecte belastingen betaald aan sub - sectoren van de overheid 
Dit betreft vooral onroerende voorheffingen op gebouwen en gronden. De uitgaven voor de entiteit VLM, 
zonder MB bedragen 198.579 euro. De uitgaven voor de entiteit patrimonium bedragen 16.479 euro. De 
uitgaven voor de entiteit landinrichting bedragen 18.631 euro. De uitgaven voor de entiteit natuurinrichting 
bedragen 3.295 euro. De uitgaven voor de entiteit ruilverkavelingscomités bedragen 30.433 euro. De uitgaven 
voor de entiteit grondenbanken bedragen 52.016 euro. 
 
32.00: Inkomensoverdrachten aan bedrijven 
Dit betreft het geraamde bedrag van de batige saldi en de vergoedingen voor cultuurschade. Voor de entiteit 
landinrichting werd er 263 euro cultuurschade uitbetaald. Voor de entiteit natuurinrichting werd er 867.213 
euro aan batige saldi uitbetaald. Voor de entiteit ruilverkaveling werd er 113.915 euro aan batige saldi 
uitbetaald. Dit is een moeilijk te ramen begrotingspost. 
 
43.10: Inkomensoverdrachten aan de provincies 
Dit betreft de uitbetaling van 10% van het voorziene bedrag van 125.000 euro per provincie m.b.t. de uitbouw 
van PDPO II. Het saldo van 90% zal in 2007 gestort worden 
 
43.20: Inkomensoverdrachten aan de gemeenten 
Er werd 27.500,00 euro ontvangen EFRO steun doorgestort aan de gemeente Balen. 

499 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

Dit betreft eveneens voor 226.014 euro voor PDPO projecten en 51.444 euro supplementen 
beheersovereenkomsten. In beide gevallen schiet de VLM de gemeenten de bedragen voor in afwachting dat de 
gemeenten hun tussenkomst ontvangen.  Hierna storten de gemeenten het bedrag integraal aan de VLM terug. 
 
71.10: Aankopen van gronden 
De aankopen zijn als volgt: Terreinen landbouw: 115.950 euro, gronden natuurinrichting: 2.392.243 euro, 
onteigening Keuzemeersen: 520.254, gronden ruilverkaveling: 1.316.296 euro, gronden landinrichting: 
701.124 euro, opdrachten grondenbank VLM: 908.983 euro, grondenbank Doel LSO: 3.419.159 euro, 
grondenbank Parkbos: 104.137 euro, grondenbank De Blankaart: 671.002 euro, grondenbank Zeebrugge: 
519.926 euro, grondenbank Zwarte Beek: 29.897 euro en grondenbank Sigmaplan: 1.278.268 euro. 
 
72.10: Nieuwbouw van gebouwen 
De nodige herstellingswerken aan de provinciale afdeling Oost-Vlaanderen werden bijna volledig uitgesteld tot 
2007. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 500



   
   
   
   

PROGRAMMA 61.5 
WATERBEHEER 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
          

( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering  0 0 
Vermindering  0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 3.372 19.281 0 0 0
Actueel krediet  0 3.372 19.281 0 0 0
Vermeerdering  0 89 0 0 0 122
Vermindering  0 0 717 0 0 0
Aangepast krediet 0 3.312 18.415 0 0 122
 
   
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 12.10: Allerhande lopende uitgaven voor het beheer van het oppervlaktewater, het 
grondwater en het drinkwater (pro memorie) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

BVJ 0 0 +122 122
 
Het bijkrediet vorige jaren betreft het volgende: 
- Er moeten nog 3 laattijdig ontvangen facturen 2001 van Gaselwest worden betaald waarvoor geen visa 

meer beschikbaar zijn (vastgelegd op PR 61.5 BA 12.10), voor een totaal bedrag van 5.390,58 euro. 

501 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

- Voor het oriënterend bodemonderzoek van de oevers en overstromingszones van de Grote Laak werd 
destijds op artikel 12.10 151.789,09 euro vastgelegd op visum 998605101. Hiervan werd 89.588,82 euro 
betaald met ordonnantie 008605621 zodat er nog een bedrag beschikbaar bleef van 62.200,27 euro. De 
verrekening nummer 2 ten bedrage van 56.451,97 euro werd op datzelfde artikel vastgelegd op visum 
20016018. Nu het onderzoek is afgelopen, dient de NV Soresma haar factuur in voor de geleverde 
prestaties, waaronder deze van de verrekeningen 1, 2 en 3. De gelden op artikel 12.10 zijn echter 
vervallen en dienen opnieuw te worden vastgelegd. Enkel het visum 30014385 ten bedrage van 6.380,09 
euro, vastgelegd op artikel 12.11 kan nog benut worden. 
Omdat de aannemer recht heeft op een finale betaling van 122.811,49 euro en er slechts 6.380,09 euro 
beschikbaar is, dient er een bijkomende vastlegging – in vervanging van de visa 998605101 en 20016018 
– ten bedrage van 116.431,40 euro genomen te worden op naam van de NV Soresma. 

 
Dit bijkrediet vorige jaren wordt integraal gecompenseerd op PR 61.5 BA 12.11. 
 
Basisallocatie 12.11: Uitgaven voor beheer oppervlakte-, grond- en drinkwater 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 1.089 1.089 -104 985
GOK 2.089 2.089 -105 1.984

 
De kredietvermindering is als volgt te verklaren: Op deze basisallocatie wordt een compensatie voorzien ten 
belope van 122 k.euro voor het bijkrediet op de basisallocatie 12.10. Daarnaast is er een wijziging (GVK: + 18 
k.euro; GOK: + 17 k.euro) ten gevolge van de index. 
 
Basisallocatie 12.59: Studies toegepast wetenschappelijk onderzoek inzake oppervlakte-, grond- en 
drinkwater 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 50 50 +81 131
 
Voor de betaling van een eindfactuur op een vroeger visum dient een extra betalingskrediet te worden voorzien. 
Deze kredietverhoging wordt deels gecompenseerd op Minafonds artikel 361B6150 (58 k.euro) en deels op PR 
61.5 BA 73.20 (23 k.euro). 
 
Basisallocatie 63.01: Subsidies voor aanleg gemeentelijke rioleringen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 9.000 9.000 -706 8.294
 
De kredietvermindering dient als compensatie voor de volgende artikels: PR 61.2 BA 12.45 (144 k.euro); PR 
61.2 BA 73.63 (34 k.euro); 361B4350 (29 k.euro); 361B6103 (499 k.euro) en PR 61.2 BA 11.04 ( 9 k.euro). 
 
 
Basisallocatie 73.20: Investeringskosten voor beheer oppervlakte-, grond- en drinkwater 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GOK 5.167 5.167 -140 5.027
 
De kredietvermindering dient als compensatie voor de volgende artikels: PR 61.5 BA 12.59 (23 k.euro);  
361B1275 (150 k.euro). Daarnaast is er een wijziging (GVK: + 35 k.euro; GOK: + 33 k.euro) ten gevolge van 
de index. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 502



   
   
   
   

Alle andere wijzigingen in de kredieten van dit programma zijn het gevolg van de indexaanpassingen. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
        (in duizend euro) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 130 451 346,63% 
 
        (in duizend euro) 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 - 
TOEGEWEZEN 2 76 3.812,50% 
 
 
UITGAVEN 
         (in duizend euro) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 1.636 1.631 832 690 
GVK 20.927 20.613   
GOK 24.640  18.399  
BVJ 50 49 49 0 
MACHT 0 0   
VRK 1.346 0 34  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 560 558 558 
GVK 6.815 5.602  
GOK 30.430  25.183 
BVJ 19 18 18 
MACHT 0 0  
VRK 1.549 54 54 
 
 
Begrotingsjaar 2005 
 
Basisallocatie 11.03  
 
GVK: 78,56% 
GOK: 78,56% 
 
Door de trage wervingsprocedures konden de beschikbare kredieten niet volledig worden opgebruikt. 
 
Basisallocatie 63.01  
 
GOK: 8,38% 
 
De verwachte betalingen komen zeer traag op gang wat in 2005 tot een aanzienlijk onderbenutting van het 
GOK aanleiding gaf. 

503 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   
   
   
   

 
Begrotingsjaar 2006 
 
Basisallocatie 12.59  
 
GVK: 3,17% 
GOK: 26,24% 
 
Als gevolg van BBB (overheveling basiskrediet naar werkingsdotatie VMM) gaat het voor 2006 om een 
geraamd GOK voor het uitbetalen van encours van reeds eerder gegunde opdrachten op deze basisallocatie. 
Het voorziene ordonnanceringskrediet betrof een moeilijk vooraf in te schatten budget dat slechts gedeeltelijk 
nodig bleek. Daarnaast is de lage ordonnanceringsgraad te verklaren door de niet-betaling van één grote 
factuur (die naar 2007 werd verschoven). 
 
Basisallocatie 63.01  
 
GOK: 61,11% 
 
Om de achterstand in de vastlegging van de subsidies voor de goedgekeurde dossiers te kunnen wegwerken, 
werd eenmalig op de begroting 2004 voor 50 miljoen euro gemeentelijke rioleringsprojecten op dit artikel 
vastgelegd. De verwachte betalingen kwamen trager dan verwacht op gang wat in 2006 eveneens leidde tot een 
belangrijke onderbenutting van het GOK. 
 
Basisallocatie 63.20  
 
GOK: 52,42% 
 
Als gevolg van BBB (overheveling basiskrediet naar werkingsdotatie VMM) gaat het voor 2006 om een 
geraamd GOK voor het uitbetalen van encours van reeds eerder vastgelegde subsidiedossiers op deze 
basisallocatie. Het voorziene ordonnanceringskrediet betrof een moeilijk vooraf in te schatten budget dat 
slechts gedeeltelijk nodig bleek. Daarnaast is de lage ordonnanceringsgraad te verklaren door de laattijdige 
goedkeuring van de door polders en wateringen ingediende waterhuishoudingsplannen en het vastgestelde 
ontbreken van de stavingsstukken in veel dossiers voor het kunnen uitbetalen van de eerste  
schijf voor deze waterhuishoudingsplannen. 
 
 
 
 
 
 
    
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 504



PROGRAMMA 62.1 
RUIMTELIJKE ORDENING, STEDENBOUW EN GRONDBELEID 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 3925 
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet 0 3925 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 5712 13724 14075 0 3925 0
Actueel krediet *   
Vermeerdering ** 107  
Vermindering **  146 144  
Aangepast krediet 5819 13578 13931 0 3925 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Ontvangstenartikel 3690:  

 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 0  0 
TO 3925  3925 
 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 1207: Project lange termijn visie RSV 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 1000 1000 -97 903 
GOK: 1000 1000 -97 903 
 

505 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Het krediet werd verminderd ter compensatie voor de opstart van de strategische adviesraad RO.  Zie ook ba 
4170. 
 
Basisallocatie 1274: Specifieke werkingskosten Iva Inspectie, andere dan deze bedoeld in overige 
basisallocaties 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

22 22 -22 0 
 
De bedragen op de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat wordt voorgesteld om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
  
Basisallocatie 4021: Subsidie aan de Rijn Schelde Delta samenwerkingsorganisatie 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 +60 60 
 
In het kader van de ratificering van het tweede Rijn Schelde Delta akkoord, wordt een krediet voorzien van 
60.000,00 euro. De RSD samenwerking formuleert in het Tweede Rijn Schelde Delta Akkoord de ambitie 
om vanuit een ruimtelijk perspectief een projectmatige samenwerking op te zetten langsheen de thema’s 
economie, mobiliteit en leefmilieu. Het project geeft een praktische invulling aan de generieke doelstelling in 
het Vlaamse, ruimtelijke beleid om grensoverschrijdende partnerschappen te creëren. 
 
Basisallocatie 4170: Dotatie aan de Strategische Adviesraad Ruimtelijke Ordening en Onroerend 
erfgoed (SARO) 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 +97 97 
 
In uitvoering van de beslissing van de Vlaamse Regering van 15 december 2006 wordt de strategische 
adviesraad RO (Saro) opgericht binnen het beleidsdomein RWO.  De Saro zal in 2007 ten vroegste vanaf 1 
juli opgestart worden.  Voor zes maanden is een budget van 97.000,00 euro vereist. 
 
Basisallocatie 4301: Subsidies aan provincies, gemeenten, OCMW’s, openbare instellingen en besturen 
voor de uitvoering van een grond- en pandenbeleid en allerhande uitgaven hieraan verbonden (decreet 
van 16.06.1982 en 24.07.1996) 
 
Initieel krediet 2007 
(GOK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2000 2000 -60 1940 
 
Vermindering van het krediet ter compensatie van de kredietverhoging m.b.t. ba 4021. 
 
Basisallocatie 4371: Strategische projecten in uitvoering van het RSV 
 
Initieel krediet 2007 
(GVK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

2502 2502 -60 2442 
 
Vermindering van het krediet ter compensatie van de kredietverhoging m.b.t. ba 4021. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 506



Basisallocatie 5105: Subsidies voor verwerving en sanering van leegstaande en/ of verwaarloosde 
bedrijfsruimtes (art.31, 32 wet 30.12.1979) 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 6087 6087 +11 6098 
GOK: 6101 6101 +13 6114 
 
Aanpassing van de kredieten als gevolg van de gewijzigde index. 
  
Basisallocatie 7471: Aankoop van allerhande specifieke toestellen, apparatuur, machines, meubilair, 
materiaal en vervoermiddelen te land – departement RWO 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

16 16 -16 0 
 
De bedragen op de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat wordt voorgesteld om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
 
Basisallocatie 7474: Aankoop van allerhande specifieke toestellen, apparatuur, machines, meubilair, 
materiaal en vervoermiddelen te land – Iva Inspectie 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

12 12 -12 0 
 
De bedragen op de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat wordt voorgesteld om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 0 % 
TOEGEWEZEN 9934 5417 54,52 % 
 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 0 % 
TOEGEWEZEN 7000 6123 87,5 % 
 
 
 
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 1768 989 1768 936 
GVK 11755 8862   
GOK 12418  8140  
BVJ 0 0 0 0 
MACHT 0 0   
VRK 6011 5185 4982  
 

507 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 2079 1528 1098 
GVK 11914 11232  
GOK 12862  8953 
BVJ 0 0 0 
MACHT 0 0  
VRK 8029 2061 2108 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 508



 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN  EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 
Diensten met Afzonderlijk Beheer : 
 
• DAB HERSTELFONDS 
• DAB GRONDFONDS 
 
 
Vlaamse openbare instelling categorie A : 
 
• RUBICONFONDS 

509 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 62.1 

DAB HERSTELFONDS  
 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 

 
(in duizend euro) 

Ontvangsten 

ESR code 

 

ORAFIN Omschrijving 2007 2007 BC 

08.30 262H0830 Diverse ontvangsten 25 25 

08.21 262H0821 Overgedragen saldo 5030 5175 

36.80 262H3680 Ontvangsten uit administratieve 
geldboetes in de sector ruimtelijke 
ordening 

100 100 

36.81 262H3681 Ontvangsten uit administratieve 
geldboetes in de sector wonen 

- 1 

36.82 262H3682 Ontvangsten uit administratieve 
geldboetes in de sector onroerend 
erfgoed 

- 1 

38.01 262H3801 Ontvangsten uit dwangsommen en 
recuperatie afbraakkosten in de sector 
ruimtelijke ordening 

900 900 

38.02 262H3802 Ontvangsten uit transacties 1 1 

38.03 262H3803 Ontvangsten uit planbatenheffingen 0 0 

38.04 262H3804 Ontvangsten uit meerwaarden 500 500 

38.05 262H3805 Ontvangsten uit dwangsommen en 
recuperatie herstelkosten in de sector 
wonen 

- 0 

38.06 262H3806 Ontvangsten uit dwangsommen en 
recuperatie herstelkosten in de sector 
onroerend erfgoed 

- 20 

46.010 262H4610 Dotatie Vlaamse Gemeenschap 0 0 

Totaal ontvangsten  6556 6723 

 

Uitgaven 

2007 2007 BC ESR  

Code 

COFOG 

code 

 

ORAFIN 

code 

Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

03.30 06200 362H0330 Diverse uitgaven 12 12 12 12 

03.22 06200 362H0322 Over te dragen saldo 5019 5019 5186 5186 

11.10 06200 362H1110 Personeelskosten 0 0 0 0 

12.10 06200 362H1210 Werkingskosten 1125 1125 1125 1125 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 510



12.11 06200 362H1211 Uitgaven voor informatieverstrek-
king, communicatie en opleidings-
initiatieven 

0 0 0 0 

12.38 06200 362H1238 Specifieke werkingskosten informa-
tica 

200 200 200 200 

34.01 06200 362H3401 Planschadevergoedingen 0 0 0 0 

34.02 06200 362H3402 Subsidies voor door overmacht 
vernielde zonevreemde constructies 

0 0 0 0 

34.70 06200 362H3470 Uitgaven voor begeleidingsmaat-
regelen bij ambtshalve uitvoeringen 

100 100 100 100 

41.30 06200 362H4130 Door te storten naar de nieuwe DAB 
Grondfonds 

- - - - 

43.12 06200 362H4312 Herverdeling planbatenheffingen 
naar provincies 

0 0 0 0 

43.22 06200 362H4322 Herverdeling planbatenheffingen 
naar gemeenten 

0 0 0 0 

74.01 06200 362H7401 Aankoop van allerhande toestellen, 
apparatuur, machines en materiaal 

100 100 100 100 

Totaal Uitgaven  6556 6556 6723 6723 

 
 
Verantwoording ontvangsten 
Er zijn geen noemenswaardige verschillen tussen de kredieten zoals herberekend bij de budgetcontrole 2007. 
 
Verantwoording uitgaven 
Er zijn geen noemenswaardige verschillen tussen de kredieten zoals herberekend bij de budgetcontrole 2007. 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
 

(in duizend euro) 
Ontvangsten 

ESR code 

 

ORAFIN Omschrijving 2006 Uitvoering 

08.30 262H0830 Diverse ontvangsten 25 25 

08.21 262H0821 Overgedragen saldo 11094 11094 

36.80 262H3680 Ontvangsten uit administratieve 
geldboetes in de sector ruimtelijke 
ordening 

200 200 

36.81 262H3681 Ontvangsten uit administratieve 
geldboetes in de sector wonen 

- - 

36.82 262H3682 Ontvangsten uit administratieve 
geldboetes in de sector onroerend 
erfgoed 

- - 

38.01 262H3801 Ontvangsten uit dwangsommen en 
recuperatie afbraakkosten in de sector 
ruimtelijke ordening 

900 900 

38.02 262H3802 Ontvangsten uit transacties 1 1 

511 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



38.03 262H3803 Ontvangsten uit planbatenheffingen 0 0 

38.04 262H3804 Ontvangsten uit meerwaarden 350 350 

38.05 262H3805 Ontvangsten uit dwangsommen en 
recuperatie herstelkosten in de sector 
wonen 

- - 

38.06 262H3806 Ontvangsten uit dwangsommen en 
recuperatie herstelkosten in de sector 
onroerend erfgoed 

- - 

46.10 262H4610 Dotatie Vlaamse Gemeenschap 0 0 

Totaal ontvangsten  12750 12750 

 

Uitgaven 

2006 Uitvoering ESR  

Code 

COFOG 

code 

 

ORAFIN 

code 

Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

03.30 06200 362H0330 Diverse uitgaven 12 12 0 0 

03.22 06200 362H0322 Over te dragen saldo 4983 4983 0 0 

11.10 06200 362H1110 Personeelskosten 0 0 0 0 

12.10 06200 362H1210 Werkingskosten 1125 1125 1004 1004 

12.11 06200 362H1211 Uitgaven voor informatieverstrek-
king, communicatie en opleidings-
initiatieven 

0 0 0 0 

12.38 06200 362H1238 Specifieke werkingskosten informa-
tica 

200 200 100 100 

34.01 06200 362H3401 Planschadevergoedingen 0 0 287 287 

34.02 06200 362H3402 Subsidies voor door overmacht 
vernielde zonevreemde constructies 

0 0 0 0 

34.70 06200 362H3470 Uitgaven voor begeleidingsmaat-
regelen bij ambtshalve uitvoeringen 

100 100 0 0 

41.30 06200 362H4130 Door te storten naar de nieuwe DAB 
Grondfonds 

6050 6050 6050 6050 

43.12 06200 362H4312 Herverdeling planbatenheffingen 
naar provincies 

0 0 0 0 

43.22 06200 362H4322 Herverdeling planbatenheffingen 
naar gemeenten 

0 0 0 0 

74.01 06200 362H7401 Aankoop van allerhande toestellen, 
apparatuur, machines en materiaal 

100 100 94 94 

Totaal Uitgaven  12570 12570 12857 12857 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 512



 
PROGRAMMA 62.1 

DAB GRONDFONDS  
 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Orafin COF
OG 
code 

Omschrijving 
2007 2007 BC 

08.30 262L0830  Diverse ontvangsten - - 

08.21 262L0821  Overgedragen saldo 6064 4145 

36.80 262L3680  Ontvangsten uit 
administratieve 

geldboetes

- - 

38.01 262L3801  Ontvangsten uit 
dwangsommen en 

recuperatie 
afbraakkosten

- - 

38.02 262L3802  Ontvangsten uit 
transacties

- - 

38.03 262L3803  Ontvangsten uit 
planbatenheffingen

0 0 

38.04 262L3804  Ontvangsten uit 
meerwaarden

- - 

46.10 262L4610  Dotatie Vlaamse 
Gemeenschap

0 0 

Totaal ontvangsten  6064 4145 

 

UITGAVEN 

2007 2007 BC ESR 
code Orafin 

COF
OG-
code 

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

03.30 362L0330 06200 Diverse uitgaven 0 0 0 0 

03.22 362L0322 06200 Over te dragen saldo 3764 3764 445 445 

11.10 362L1110 06200 Personeelskosten 0 0 0 0 

12.10 362L1210 06200 Werkingskosten 500 500 500 500 

12.11 362L1211 06200 Uitgaven voor 
informatieverstrek-
king, communicatie 
en opleidings-
initiatieven 

0 0 0 0 

12.38 362L1238 06200 Specifieke 
werkingskosten 
informatica 

0 0 0 0 

34.01 362L3401 06200 Planschadevergoedin
gen 

1800 1800 3200 3200 

513 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



34.02 362L3402 06200 Subsidies voor door 
overmacht vernielde 
zonevreemde 
constructies 

- - - - 

43.12 362L4312 06200 Herverdeling 
planbatenheffingen 
naar provincies 

0 0 0 0 

43.22 362L4322 06200 Herverdeling 
planbatenheffingen 
naar gemeenten 

0 0 0 0 

74.01 362L7401 06200 Aankoop van 
allerhande toestellen, 
apparatuur, 
machines en 
materiaal 

0 0 0 0 

Totaal uitgaven 6064 6064 4145 4145 

 
Verantwoording ontvangsten 
Esr 08.21: 
Het batig saldo m.b.t. de DAB Grondfonds d.d. 31 december 2006 bedroeg 4.144.688,09 euro. 
In 2006 werd een bedrag van 1.615.576,88 euro uitbetaald m.b.t. planschadevergoedingen (artikel 3401). 
 
Verantwoording uitgaven 
Esr 34.01: 
Voor 2007 dient zeker rekening gehouden te worden met een te betalen planschadevergoeding van 
2.600.000,00 euro in de zaak Philips te Grobbendonk.   
In periode van 1998 tot en met 2006 werd in totaal 5.095.092,08 euro uitbetaald aan 
planschadevergoedingen.  Gemiddeld per jaar komt dit neer op 566.121,35 euro. 
 
Voorgesteld wordt bovenop de zaak Philips nog een bedrag van 600.000,00 euro te voorzien m.b.t. 
planschadedossiers. Het totaal geraamd te betalen bedrag m.b.t. planschadevergoedingen bedraagt dan 
3.200.000,00 euro. 
 
Esr 12.10: 
In 2006 werd een bedrag van 289.000,00 euro uitbetaald m.b.t. werkingskosten (esr12.10).  Op deze post 
worden voor het overgrote deel erelonen en kosten in verband met Raad van State dossiers vergoed.  
Daarnaast worden ook kosten m.b.t. documentatie gehonoreerd op dit artikel.   
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 514



38.01 262L3801  Ontvangsten uit 
dwangsommen en 

recuperatie 
afbraakkosten

- - 

38.02 262L3802  Ontvangsten uit 
transacties

- - 

38.03 262L3803  Ontvangsten uit 
planbatenheffingen

0 0 

38.04 262L3804  Ontvangsten uit 
meerwaarden

- - 

46.10 262L4610  Dotatie Vlaamse 
Gemeenschap

0 0 

Totaal ontvangsten  6049 6049 

 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Orafin COF
OG 
code 

Omschrijving 
2006 Uitvoering 

08.30 262L0830  Diverse ontvangsten - - 

08.21 262L0821  Overgedragen saldo 6049 6049 

36.80 262L3680  Ontvangsten uit 
administratieve 

geldboetes

- - 

515 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



74.01 362L7401 06200 Aankoop van 
allerhande toestellen, 
apparatuur, 
machines en 
materiaal 

0 0 0 0 

Totaal uitgaven 6049 6049 6049 6049 

 

 

 

UITGAVEN 

2006 Uitvoering ESR 
code Orafin 

COF
OG-
code 

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

03.30 362L0330 06200 Diverse uitgaven 0 0 0 0 

03.22 362L0322 06200 Over te dragen saldo 3049 3049 4145 4145 

11.10 362L1110 06200 Personeelskosten 0 0 0 0 

12.10 362L1210 06200 Werkingskosten 500 500 289 289 

12.11 362L1211 06200 Uitgaven voor 
informatieverstrek-
king, communicatie 
en opleidings-
initiatieven 

0 0 0 0 

12.38 362L1238 06200 Specifieke 
werkingskosten 
informatica 

0 0 0 0 

34.01 362L3401 06200 Planschadevergoedin
gen 

2500 2500 1616 1616 

34.02 362L3402 06200 Subsidies voor door 
overmacht vernielde 
zonevreemde 
constructies 

- - 

34.70 362L3470 06200 Uitgaven voor 
begeleidingsmaatreg
elen bij ambtshalve 
uitvoeringen 

Nvt Nvt Nvt Nvt 

43.12 362L4312 06200 Herverdeling 
planbatenheffingen 
naar provincies 

0 0 0 0 

43.22 362L4322 06200 Herverdeling 
planbatenheffingen 
naar gemeenten 

0 0 0 0 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 516



 
 

PROGRAMMA 62.1 
VOI RUBICONFONDS  

 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

(in duizend euro) 
Ontvangsten 

ESR code Omschrijving 2007 2007 BC 

46.1 Dotatie Vlaamse 
Gemeenschap 

2500 2500 

Totaal ontvangsten  2500 2500 

 

Uitgaven 

2007 2007 BC ERS code COFOG 
code 

Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

43.00 06600 Subsidiëring van de werken 
tot aanleg of aanpassing van 
de rechtstreekse toegang naar 
en alle werken tot de aanleg, 
aanpassing of inrichting van 
overstromingsgebieden en 
wachtbekkens en de 
bijbehorende werken van 
natuurtechnische milieubouw.

Subsidiëring m.b.t. het 
aankopen en onteigenen zoals 
bedoeld in de artikelen 6 en 7 
van het decreet van 16 april 
1996 betreffende de 
waterkeringen; 

Subsidiëring i.v.m. de 
uitvoering van de 
instrumenten inzake de 
verwerving van goederen 
zoals bedoeld in afdeling III, 
hoofdstuk III, titel I, van het 
decreet van (…) betreffende 
het integraal waterbeleid. 

Subsidiëring i.v.m. de 
uitvoering van de bepalingen 
van het 
stroomgebiedsbeheersplan, 
het bekkenbeheersplan en het 
deelbekkenbeheersplan, zoals 
bedoeld in titel I van het 
decreet van (…) betreffende 
het integraal waterbeleid, die 
uitvoering geven aan artikel 
5,6° van het decreet. 

2500 2500 2500 2500 

Totaal 
Uitgaven 

  2500 2500 2500 2500 

 

517 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

(in duizend euro) 
Ontvangsten 

ESR code Omschrijving 2006 Uitvoering 

46.1 Dotatie Vlaamse 
Gemeenschap 

/  

Totaal ontvangsten  /  

 

Uitgaven 

2006 Uitvoering ERS code COFOG 
code 

Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

43.00 06600 Subsidiëring van de werken 
tot aanleg of aanpassing van 
de rechtstreekse toegang naar 
en alle werken tot de aanleg, 
aanpassing of inrichting van 
overstromingsgebieden en 
wachtbekkens en de 
bijbehorende werken van 
natuurtechnische milieubouw.

Subsidiëring m.b.t. het 
aankopen en onteigenen zoals 
bedoeld in de artikelen 6 en 7 
van het decreet van 16 april 
1996 betreffende de 
waterkeringen; 

Subsidiëring i.v.m. de 
uitvoering van de 
instrumenten inzake de 
verwerving van goederen 
zoals bedoeld in afdeling III, 
hoofdstuk III, titel I, van het 
decreet van (…) betreffende 
het integraal waterbeleid. 

Subsidiëring i.v.m. de 
uitvoering van de bepalingen 
van het 
stroomgebiedsbeheersplan, 
het bekkenbeheersplan en het 
deelbekkenbeheersplan, zoals 
bedoeld in titel I van het 
decreet van (…) betreffende 
het integraal waterbeleid, die 
uitvoering geven aan artikel 
5,6° van het decreet. 

/ /   

Totaal 
Uitgaven 

  / /   

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 518



PROGRAMMA 62.2 
MONUMENTEN EN LANDSCHAPPEN 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 220 
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet 0 220 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 11059 66383 73164 0 138 0
Actueel krediet * 11059 66383 73164 0 138 0
Vermeerdering ** 399  82
Vermindering **  78 79  
Aangepast krediet 11458 66305 73085 0 138 82
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Ontvangstenartikel 1612: diverse opbrengsten in de sector Monumenten en Landschappen (Fonds 
Monumenten en Landschappen, art. 25 decreet 21.12.1990) 

 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 0  0 
TO 220  220 
 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 1224: allerhande uitgaven i.v.m. sensibilisering met inbegrip van de open 
monumentendag en het werelderfgoed 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

340 340 +1 341 

519 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 1272: Specifieke werkingskosten Iva R-O Vlaanderen, andere dan deze bedoeld  in 
overige basisallocaties 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
BVJ 0 0 +82 82 
NGK 625 625 +2 627 
 
Voor wat betreft het BVJ: 
 

• 40.000 euro is voorzien voor de betaling van de inventarisatie relicten Wereldoorlog I in de 
Westhoek.  
De uitbetaling van het saldo van 40.000 euro, waarvan sprake, was volledig voorbereid maar niet 
uitgevoerd. Het door de controleur van het Rekenhof ter plaatse (de heer Nico Donckele) geviseerde 
dossier is verloren gegaan in de estafette tussen het Phoenix gebouw en het Rekenhof. Het Rekenhof 
annuleerde in tussentijd het vastgelegde bedrag. 

 
• Door het laattijdig ontvangen van de factuur van de Vlaamse Landmaatschappij voor het project 

‘Farmers for Nature” (een interregproject) is het bedrag van 42.000 euro opnieuw voorzien op de 
begroting 2007. 

 
De wijziging van het NGK is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 1274: Specifieke werkingskosten Iva Inspectie, andere dan deze bedoeld in overige 
basisallocaties 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

78 78 -78 0 
 
De bedragen van de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat voorgesteld wordt om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
 
Basisallocatie 4101: Dotatie aan bron, het Vlaams Instituut voor Onroerend Erfgoed 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4424 4424 +122 4546 
 
De stijging van de dotatie met 122.000,00 euro is te wijten aan een verhoging van de personeelsuitgavenen 
de herindexatie bij budgetcontrole 2007 
 
Basisallocatie 4305: aandeel van het Vlaams Gewest in de kosten voor de opmaak van beheersplannen 
in beschermde landschappen – openbare sector. 
 
Initieel krediet 2007 
(GVK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

87 87 +1 88 
 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 520



Basisallocatie 5201: Projectfinanciering infrastructuurgebonden rollend, rijdend en vliegend erfgoed 
gefinancierd met de netto-opbrengst van de Nationale Loterij 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 +350 350 
 
Na een gerichte open projectoproep voor de restauratie van rollend, rijdend en vliegend erfgoed worden 5 tot 
10 restauratieprojecten geselecteerd. Bij de geselecteerde projecten moet er een duidelijke link zijn met 
infrastructuur, de restauratie of het herstel moet gericht zijn op actief gebruik en de projecten moeten 
maatschappelijk een meerwaarde hebben onder andere omwille van de educatieve aanpak of het 
sensibiliserend effect ervan.  
 
Voor de realisatie van de restauratieprojecten is 350.000 euro beschikbaar. 
 
Basisallocatie 5202: Projectfinanciering jeugd & WO I - erfgoed gefinancierd met de netto-opbrengst 
van de Nationale Loterij 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 +24 24 
 
Er wordt een projectoproep (onder de vorm van een wedstrijd)  georganiseerd die erop gericht is kinderen en 
jongeren (van 6-18 jaar) individueel, in klasverband of in een ander groepsverband (jeugdbeweging, 
cultuurvereniging,…) aan te zetten om projecten voor te stellen welke verband houden met de beleving van 
het erfgoed van de Eerste Wereldoorlog.  Als prijs zou de winnaar van de projectoproep niet alleen het 
project kunnen realiseren, maar ook (in klasverband bijvoorbeeld) een twee- of driedaagse rondrit langs de 
slagvelden van de Eerste Wereldoorlog aangeboden krijgen begeleid door specialisten.  
 
Voor de realisatie van dit project is 24.000 euro beschikbaar. 
 
 
Basisallocatie 5203: aandeel van het Vlaams Gewest in de kosten van de werkzaamheden aan de 
beschermde dierentuin in Antwerpen, ondernomen door de vzw KMDA (Decreet van 30.5.85) 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 902 902 +3 905 
GOK 943 943 +3 946 
 
De kredietwijziging is het gevolg van de herindexatie bij budgetcontrole 2007. 
 
Basisallocatie 5204: Aandeel beleidsdomein RWO m.b.t. bescherming Nationale Plantentuin Meise 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 0 0 
 
Deze basisallocatie wordt gecreëerd in functie van de beslissing van de Vlaamse Regering 
(VR/2006/2007/DOC 0756) waarin gesteld wordt dat de kosten m.b.t. de Nationale Plantentuin van Meise 
(in kader van overdracht aan de Vlaamse Gemeenschap) voor 24 % moeten gedragen worden door het 
beleidsdomein RWO. 
De beslissing heeft nog geen budgettaire impact.  De uiteindelijke budgettaire impact zal pas duidelijk zijn 
nadat een beheersovereenkomst wordt gesloten met de Plantentuin. 
 
 
 

521 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 5301: Aandeel van het Vlaams Gewest in de toekenning van een restauratiepremie – 
privé sector (BVR 14 december 2001) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 10196 10196 -82 10114 
GOK: 10012 10012 -226 9786 
 
Verklaring GVK  
 
Dit vastleggingskrediet dient ter compensatie van de kredietverhoging van BA 1272.  Dit vastleggingskrediet 
wordt gebruikt voor de betaling van de inventarisatie relicten Wereldoorlog I (40.000 euro) alsook voor de 
betaling van de laattijdig ontvangen factuur van de Vlaamse Landmaatschappij voor het project ‘Farmers for 
Nature” (een interregproject) (42.000 euro). 
 
Verklaring GOK 
 
Dit ordonnanceringskrediet dient ter compensatie van de kredietverhogingen van de BA 6312, BA 5305 en 
BA 1272. 
 
Dit ordonnanceringskrediet wordt aangewend voor de betaling van :  
-  de facturen voor de restauratie van de St. Salvatorkathedraal (Brugge) fase 2D en de schilderwerken aan 

de Gentpoort te Brugge (BA 63.12:  -57.000 euro); 
-  de facturen voor de restauratie van de watermolen van de abdij van Herkenrode te Hasselt (BA 53.05:  -

87.000 euro); 
-  de inventarisatie relicten wereldoorlog I in de Westhoek en het project ‘Farmes for Nature’ (factuur van 

de Vlaamse Landmaatschappij) (BA 12.72:   -82.000 euro). 
 
 
Basisallocatie 5302: Aandeel van het Vlaams Gewest in onderhoudspremie voor beschermde 
monumenten – privé sector (BVR 29 september 1994) 
Initieel krediet 2007 
(GVK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4990 4990 +1500 6490 
 
Daar de klemtoon sinds een aantal jaren gelegd wordt op onderhoud en preventie in plaats van op restauratie 
is er reeds voor 2007 een bedrag 2.209.164 euro vastgelegd.  Om nieuwe wachtlijsten te voorkomen wordt er 
1.500.000 euro meer voorzien. 
 
Basisallocatie 5305: Restauratiepremie voor projecten van bijzonder strategisch belang – privé sector 
(BVR 5 april 1995) 
Initieel krediet 2007 
(GOK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

32 32 +87 119 
 
Het krediet dient voor de betaling van de factuur ingediend door de vzw Stichting Vlaams Erfgoed voor de 
restauratie van de watermolen van de abdij van Herkenrode te Hasselt. 
 
Basisallocatie 6304: Aandeel van het Vlaams Gewest in de toekenning van een restauratiepremie – 
sector erediensten (BVR 5 april 1995) 
Initieel krediet 2007 
(GVK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

29138 29138 -1500 27638 
 
Het is belangrijk om goed en regelmatig onderhoud te promoten als de beste manier om het behoud van ons 
waardevol erfgoed te verzekeren. Niet alleen kunnen zo ingrijpende restauraties vermeden worden; 
bovendien ligt de kostprijs van onderhoud merkelijk lager. Om deze financiële last te helpen dragen heeft de 
Vlaamse Overheid een aantrekkelijk en uitermate toegankelijk premiesysteem uitgewerkt voor 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 522



onderhoudswerkzaamheden aan beschermde monumenten.  De statistieken bevestigen het succes van dit 
premiestelsel: jaar na jaar blijkt dat er meer dossiers worden ingediend.  
 
Daarom is het ook opportuun om de kredieten voor de onderhoudpremies (BA 5302) voorrang te geven en de 
kredieten voor restauraties te verminderen.  
 
Basisallocatie 6312: Restauratiepremie voor projecten van bijzonder strategisch belang – publieke 
sector (BVR 5 april 1995) 
Initieel krediet 2007 
(GOK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

150 150 +57 207 
 
Er is een schuldvordering (maart 2006) voorgelegd  voor  de restauratie van Brugge St. Salvatorkathedraal – 
fase 2D beveiliging,  totaalbedrag van 192.987,94 euro. Het openstaande saldo  bedraagt 71.007, 54 euro.  
 
Er ligt tevens een schuldvordering voor een bedrag van 14.014,30 euro voor de schilderwerken aan de 
Gentpoort te Brugge (perceel 2). 
 
Basisallocatie 7471: Aankoop van allerhande specifieke toestellen, apparatuur, machines, meubilair, 
materiaal en vervoermiddelen te land – departement RWO 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

12 12 -12 0 
 
De bedragen van de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat voorgesteld wordt om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
 
Basisallocatie 7474: Aankoop van allerhande specifieke toestellen, apparatuur, machines, meubilair, 
materiaal en vervoermiddelen te land – Iva Inspectie 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

10 10 -10 0 
 
De bedragen van de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat voorgesteld wordt om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 0 % 
TOEGEWEZEN 172 245 142,69 % 
 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 0 0 % 
TOEGEWEZEN 172 161 93,40 % 
 
 
 
 
 
 

523 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



UITGAVEN 
       ( in duizend euro ) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 19285 19156 19285 18241 
GVK 48335 43381   
GOK 47736  39025  
BVJ 0 0 0 / 
MACHT 0 0   
VRK 534 250 320  
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 15163 15066 13844 
GVK 46358 46020  
GOK 50389  48957 
BVJ 0 0 0 
MACHT 0 0  
VRK 613 193 184 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 524



 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN  EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 
 

PROGRAMMA 62.2 
DAB VLAAMS INSTITUUT VOOR HET ONROEREND ERFGOED 

 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 

BEGROTINGSPOSTEN 
 

 
 (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Artikel COF
OG 
code 

Omschrijving 
2007 opmaak 

 

2007 BC 1 

08.21  262 E0821  Overgedragen saldo 229 885 

08.30 262 E0830  Archeologische 
projecten 
gefinancierd door 
derden 

600 600 

16.00 262 E1600  Diverse ontvangsten 79 60 

46.10 262 E4610  Dotatie 4424 4546 

46.11 262 E4611  Tussenkomsten 
VDAB-GESCO’s 

937 937 

58.22 262 E5822  Schenkingen en 
legaten 

0 0 

Totaal ontvangsten  6269 7028 

 

UITGAVEN 

2007 opmaak 2007 BC 1 

ESR 
code Artikel 

COF
OG-
code 

Omschrijving 

GVK 

 

 

 

GOK GVK GOK 

03.30 362 E0330 00000 Externe fondsen  600 600 663 663 

11.10 362 E1110 08200 Personeel 4612 4612 4734 4734 

12.01 362 E1201 08200 Francia Media 100 100 100 100 

12.00 362 E1200 08200 Werkingskosten 430 430 477 477 

12.23 362 E1223 08200 Externe studiekosten 133 133 133 133 

12.30 362 E1230 08200 Inventarisatieopdrac
hten CAI 

76 76 60 60 

525 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



33.02 362 E3302 08200 Subsidies voor 
initiatieven t.b.v. 
vakmanschap, 
erfgoededucatie en 
sensibiliseringsactivi
teiten 

149 149 149 149 

74.00 362 E7400 08200 Kapitaaluitgaven 57 57 57 57 

93.00 362 E9300  Spijziging 
reservefonds 

13 13 95 95 

03.22 362 E0322 08200 Over te dragen naar 
volgend 
begrotingsjaar 

99 99 560 560 

Totaal uitgaven  6269 6269 7028 7028 

 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR code 
Omschrijving 

2007 opmaak 

 

2007 BC 1 

 

 

Overdracht 
reservefonds 

98 96 

 Toevoeging 13 95 

Totaal ontvangsten 111 191 

 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR code 
Omschrijving 

2007 opmaak 

 

2007 BC 1 

  0  

Totaal uitgaven 0 0 

 
EIGEN VERMOGEN VIOE 

ESR code 
Omschrijving 

2007 opmaak 

 

2007 BC 1 

Eigen vermogen Vioe: voorstel ingediend in het 
kader van het programmadecreet 

- JA 

 
Verantwoording ontvangsten 
 
ESR 08.21: SALDO OVERGEDRAGEN VAN VORIG BOEKJAAR: 885 000 EURO  
 
Het saldo over te dragen van het vorig boekjaar is vrij groot. Dit heeft twee oorzaken. Enerzijds was er al een 
niet-opgebruikt over te dragen saldo van 229.000 euro (overdracht 2005 naar 2006). Anderzijds kwam er, als 
gevolg van een algemene maatregel voor wetenschappelijke instellingen, onverwacht tijdelijk veel budget 
vrij op de personeelsuitgaven. 
Als wetenschappelijke instelling kon het VIOE genieten van een verminderde bedrijfsvoorheffing op de 
lonen van bepaalde categorieën van wetenschappelijke onderzoekers (KB van 4 mei 2004 houdende 
erkenning van de wetenschappelijke instellingen bedoeld in artikel 385 van de programmawet van 24 
december 2002) en dit vanaf 1 juli 2004. Deze mogelijkheid is pas vorig jaar binnen de Vlaamse Overheid 
bekend geraakt en in het personeelssysteem Vlimpers toepasbaar gemaakt. Voor het VIOE betekent deze 
maatregel een besparing van +/- 20.000 euro op maandbasis. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 526



Het laattijdig toepassen van deze verminderde bedrijfsvoorheffing had tot gevolg dat aan het VIOE (en de 
andere wetenschappelijke instellingen) vanaf augustus 2006 geen bedrijfsvoorheffing werd aangerekend (om 
de achterstallige bedragen vanaf juli 2004 te recupereren). Hierdoor kwam er onvoorzien een vrij omvangrijk 
budget vrij, dat bovendien zeer moeilijk kan worden berekend aangezien sommige achterstallen in 2006 
werden gerecupereerd en andere pas in 2007. Dit impliceert dat er ook voor 2007 een tijdelijk saldo zal zijn. 
Deze recuperatie van gelden is inderdaad eenmalig en tijdelijk (tot alle achterstallen zijn vereffend). 
 
ESR 16.00: DIVERSE ONTVANGSTEN: 60 000 EURO  
 
Voor deze rubriek wordt een vermindering voorzien van 19 000 euro ten aanzien van de begrotingsopmaak 
2007. 
In vergelijking met het jaar 2006 zijn er minder inkomsten omdat in 2006 een eenmalige verkoop veel 
inkomsten opleverde (de omvangrijke verkoop voor een bedrag van 14.000 euro van het boek: “Een lijn door 
het landschap” aan Fluxys. ) 
 
ESR 46.10: DOTATIE: 4 546 000 EURO  
 
Bij deze begrotingscontrole wordt de dotatie verhoogd met 110 000 euro, zijnde het loon van de nieuw 
aangestelde (en niet-gebudgetteerde) administrateur-generaal.  
Er wordt ook een indexaanpassing bijgepast van 12.000 euro. 
 
Verantwoording uitgaven 
 
ESR 03.30: EXTERNE FONDSEN: 663 000 EURO 
Deze rubriek, die de uitgaven bevat voor archeologische projecten gefinancierd door derden wordt 
vermeerderd met 63 000 euro, overgedragen gelden van 2006.  
 
Het betreft de volgende projecten: 
SIGMAPLAN Paleolandschappelijk en 
archeologisch onderzoek van het Schelde- en 
Durmealluvium - dossiernummer ZS.DU/050.1 

27000,00 euro 

Planarch 3000,00 euro 
Stad Brugge Colloquium 3000,00 euro 
SIGMAPLAN-PARENTHESE 2 (Waterwegen 
en Zeekanaal NV - Afdeling Zeeschelde) 10000,00 euro 

CEI  12000,00 euro 
West Vlaamse Interc. Menen 8000,00 euro 
Totaal 63000,00 euro 
 
 
ESR 11.10: PERSONEEL: 4 734.000 EUR  
 
De personeelsuitgaven worden vermeerderd met 122 000 euro zijnde : 

• het niet-gebudgetteerde loon van de administrateur generaal ten bedrage van 110 000 euro;  
• een indexaanpassing van 12.000 euro. 

 
 
ESR 12.00: WERKINGSKOSTEN: 477 000 EURO 
 
De werkingskosten worden, zoals beschreven in de begrotingsopmaak 2007 verdeeld over de 6 cellen van 
het VIOE. 
Deze rubriek wordt verhoogd met 47 000,00 euro (zie Over te dragen saldo). 
 
De verhoging wordt in de eerste plaats voorgesteld om een éénmalige uitgave te doen op het begrotingssaldo, 
waarmee het VIOE de volgende niet-recurrente uitgaven en projecten wil financieren. Deze projecten zijn 
afgesproken en/of opgestart in de loop van 2006. Het betreft:  

527 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• Consultancy-opdracht doorlichting van de werking van de buitendiensten: 27 000,00 euro 
Met de heer minister werd in 2006 afgesproken alle buitendiensten van het VIOE aan een grondige 
doorlichting te onderwerpen. Deze studie heeft tot doel enerzijds de kosten-baten in kaart te brengen 
en anderzijds aanbevelingen te formuleren voor een betere aanwending van de middelen. Het 
auditbureau Niké-consult voert dit onderzoek uit; 

• Consultancy-opdracht inventarissen (MALVIN): 59 000,00 euro. 
Eind 2006 werd een optimaliseringsproject opgestart voor de inventarissen van het VIOE. Daarbij 
worden alle huidige instrumenten fundamenteel doorgelicht en moet een gecoördineerde en 
geïntegreerde toepassing worden ontworpen. Deze opdracht kadert in de uitvoering van de 
Beleidsbrief van de minister die een zwaartepunt legt bij het instrument inventarissen. Het 
auditbureau Plus Consult begeleidt dit project; 

• Betalen van externe schrijvers voor de Onderzoeksbalans: 27 000,00 euro 
Eveneens in uitvoering van de Beleidsbrief werd in 2006 de Onderzoeksagenda (ondertussen 
omgedoopt in Onderzoeksbalans) opgestart. Hiervoor moet –gedurende 2 jaar- geïnvesteerd worden 
in “externe schrijvers” (veelal professoren en medewerkers van Vlaamse universiteiten) die de 
verschillende hoofdstukken van deze uitgave zullen invullen. In Nederland kregen de medewerkers 
1000,00 euro. Dit lijkt op dit moment in de werkzaamheden moeilijk haalbaar. Het aantal externe 
schrijvers wordt op minimaal 135 ingeschat; de vergoeding op maximaal 200,00 euro. 

 
 
ESR 33.02: SUBSIDIES VOOR INITIATIEVEN TEN BEHOEVE VAN VAKMANSCHAP, 
ERFGOEDEDUCATIE EN SENSIBILISERINGSACTIVITEITEN : 149 000 EUR 
 
Het VIOE vervangt met de bovengenoemde omschrijving van basisallocatie ESR 33.02 de vroegere 
benaming “Subsidies voor behoeften van het vakmanschap”. De bedoeling is om op basis van de beleidsbrief 
van de minister het doel van de subsidie ruimer te gaan zien. 
 
 
ESR 93.00: SPIJZIGING VAN HET RESERVEFONDS: 95 000 EURO  
 
Bij het opmaken van de jaarrekening wordt 10% van het begrotingssaldo gereserveerd voor het reservefonds. 
Voor het dienstjaar 2006 is dit een bedrag van 95.000 euro. 
 
 
ESR 03.22 
 
ESR 03.22: OVER TE DRAGEN NAAR VOLGEND BEGROTINGSJAAR: 560 000 EURO  
 
Tijdens de bilaterales werd afgesproken dat het overgedragen saldo over vijf jaar kan worden aangewend. De 
volgende vier werkingsjaren zal nog telkens een gedeelte van dit overgedragen saldo worden gebruikt. Dit 
om de betaling te verzekeren van de wetenschappers die werden aangeworven bij VIOE met de besparingen 
die konden worden gerealiseerd door de verminderde bedrijfsvoorheffing voor wetenschappers. Deze 
federale maatregel is van kracht sinds juli 2004. Zoals reeds gezegd in de verklaring van het “Overgedragen 
saldo” werd het grootste deel van de verrekening uit het verleden afgehouden van de te betalen voorheffing 
in 2006, met als gevolg dat er in 2006 een aanzienlijk overschot werd gerealiseerd op de werking van VIOE. 
 
 
PM: Eigen vermogen   
 
Het VIOE diende een voorstel in voor oprichting van een eigen vermogen in het kader van het 
programmadecreet. Hierdoor zullen bepaalde bedragen in de DAB-begroting overgedragen worden naar het 
Eigen Vermogen VIOE. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 528



B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Artikel COF
OG 
code 

Omschrijving 
2006 

 

Uitvoering 

08.21  262 E0821  Overgedragen saldo 427 427 

08.30 262 E0830  Archeologische 
projecten 
gefinancierd door 
derden 

540 335 

16.00 262 E1600  Diverse ontvangsten 79 58 

46.10 262 E4610  Dotatie 4363 4364 

46.40 262 E4640  Tussenkomsten 
VDAB-GESCO’s 

860 950 

58.22 262 E5822  Schenkingen en 
legaten 

0 0 

Totaal ontvangsten  6269 6134 

 

UITGAVEN 

2006 Uitvoering 

ESR 
code Artikel 

COF
OG-
code 

Omschrijving 

GVK 

 

 

 

GOK GVK GOK 

03.30 362 E0330 00000 Externe fondsen  582 582 315 315 

11.10 362 E1110 08200 Personeel 4485 4485 4121 4121 

12.01 362 E1201 08200 Francia Media 40 40 40 40 

12.00 362 E1200 08200 Werkingskosten 430 430 409 405 

12.23 362 E1223 08200 Externe studiekosten 133 162 54 152 

12.30 362 E1230 08200 Inventarisatieopdrac
hten CAI 

66 66 66 66 

33.02 362 E3302 08200 Subsidies voor 
initiatieven t.b.v. 
vakmanschap, 
erfgoededucatie en 
sensibiliseringsactivi
teiten 

149 120 149 120 

74.00 362 E7400 08200 Kapitaaluitgaven 57 57 57 57 

93.00 362 E9300  Spijziging 
reservefonds 

98 98 45 45 

03.22 362 E0322 08200 Over te dragen naar 
volgend 
begrotingsjaar 

229 229 440 440 

Totaal uitgaven  6269 6269 5696 5761 

 

529 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR code 
Omschrijving 

2006 

 

Uitvoering 

 

 

Overdracht 
reservefonds 

0 51 

 Toevoeging 98 45 

Totaal ontvangsten 98 96 

 
RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR code 
Omschrijving 

2006 

 

Uitvoering 

    

Totaal uitgaven 0 0 

 
 

Verantwoording ontvangsten 
 
ESR 08.21: SALDO OVERGEDRAGEN VAN VORIG BOEKJAAR: 427.000 EURO  
 
De uitvoering is onveranderd ten opzichte van de begrotingscontrole. 
 
ESR 08.30: ARCHEOLOGISCHE PROJECTEN GEFINANCIERD DOOR DERDEN: 335.000 EURO  
 
Een aantal projecten hebben niet het volledige afgesproken bedrag gestort in 2006, nog enkele anderen 
hebben in 2006 nog niets gestort; zij wilden wachten op de resultaten van het onderzoek alvorens te betalen. 
 
ESR 16.00: DIVERSE ONTVANGSTEN: 58.000 EURO  
 
Deze inkomsten vielen lager uit dan voorzien. Het betreft verkoop van publicaties en foto’s en inkomsten uit 
tentoonstellingen. 
 
ESR 46.10: DOTATIE: 4.364.000 EURO  
 
Er gebeurde nog een bijkomende storting van 1.000 euro in december 2006. 
 
ESR 46.40: TUSSENKOMSTEN VDAB-GESCO’S: 950.000 EURO  
 
Deze inkomsten waren 90.000 euro hoger dan ingeschat. Er gebeurden nog afrekeningen van vorige 
dienstjaren. 
 
Verantwoording uitgaven 
 
ESR 03.30: EXTERNE FONDSEN: 315.000 EURO  
 
Niet alle voorziene projecten zijn volledig gerealiseerd in 2006. Zij lopen nog verder in 2007. 
 
ESR 11.10: PERSONEEL: 4.121.000 EURO  
 
De minderuitgaven op de begrotingspost personeel is te wijten aan een vermindering van de 
bedrijfsvoorheffing voor wetenschappelijk personeel vanaf juli 2004. Vanaf augustus werd deze regel voor 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 530



ons instituut toegepast. Omdat men de verrekeningen voor het verleden ook uitvoerde, moesten wij vanaf 
augustus zo goed als geen bedrijfsvoorheffing betalen. Dit leverde een besparing van ongeveer 360.000 euro 
op. 
 
ESR 12.01: FRANCIA MEDIA: 40.000 EURO  
 
Geen veranderingen in deze rubriek. 
 
ESR 12.00: WERKINGSKOSTEN: 430.000 EURO  
 
Er zijn ordonnanceringen verricht voor 405.000 euro. Vastleggingen gebeurden voor een bedrag van 409.000 
euro. 
 
ESR 12.23: EXTERNE STUDIEKOSTEN: 162.000 EURO  
 
De ordonnanceringen bedroegen 152.000 euro. Vastleggingen gebeurden voor een bedrag van 54.000 euro. 
 
ESR 33.02: SUBSIDIES VOOR INITIATIEVEN T.B.V. VAKMANSCHAP, ERFGOEDEDUCATIE EN 
SENSIBILISERINGSACTIVITEITEN: 149.000 EURO  
 
De ordonnanceringen bedroegen 120.000 euro. Vastleggingen gebeurden voor een bedrag van 29.000 euro 
méér, samen 149.000 euro. 
 
ESR 74.00: KAPITAALUITGAVEN: 57.000 EURO.  
 
Het begrote bedrag werd volledig besteed. 
 
ESR 93.00: SPIJZIGING RESERVEFONDS: 95.000 EURO.  
 
Het reservefonds werd gespijzigd met 45.000 euro.   

531 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 62.4 
HUISVESTING 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 390 
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet 0 390 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 174632 266077 270444 247510 584 0
Actueel krediet *   
Vermeerdering **  12917 732  
Vermindering ** 3016 539  
Aangepast krediet 171616 278994 269905 248242 584 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Ontvangstenartikel 5801: Terugbetaling van premies uit de huisvestingssector (fonds huisvesting, art. 
26 decreet 21.12.1990) 

 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 0 0 0 
TO 390  390 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 1205: Uitgaven met betrekking tot onderzoek en monitoring in het beleidsdomein 
huisvesting 
 
Initieel krediet 2007 
(GOK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

333 333 +220 553 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 532



Bij de raming n.a.v. de opmaak van de begroting 2007 was geen rekening gehouden met bijkomende 
betalingen ten gevolge van de valorisatie van de resultaten van het meerjarige onderzoeksproject ‘Ruimte 
voor Woonbeleid’ (177.000 euro) en van een aantal kortlopende studies (43.000 euro).  
 
 
Basisallocatie 3351: Subsidies voor Wonen gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 +375 375 
 
Basisallocatie 3360: Subsidies voor personeels- en werkingskosten aan de samenwerkings- en 
overlegstructuur van de huurdiensten (art. 57 en 58 decreet 15.07.1997) 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

365 365 +1 366 
 
Aanpassing van krediet aan index. 
 
Basisallocatie 3361: Subsidies aan huurdersorganisaties (art 56 decreet 15.07.1997) 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1250 1250 +9 1259 
 
Verhoging ten gevolge van indexaanpassing (+4) en Vlaams Intersectoraal Akkoord (+5). 
 
Basisallocatie 3362: Subsidies voor personeels- en werkingskosten aan sociale verhuurkantoren 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4537 4537 +16 4553 
 
Verhoging ten gevolge van Vlaams Intersectoraal Akkoord. 
 
Basisallocatie 3365: Subsidies ter ondersteuning van het voeren van een lokaal woonbeleid 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 1267 1267 +383 1650 
GOK: 1267 1267 +383 1650 
 
Op dit ogenblik wordt er gewerkt aan een structureel kader voor de ondersteuning van lokale 
wooninitiatieven en voor de procesbegeleiding van lokale besturen overeenkomstig een door de Vlaamse 
Regering goedgekeurde nota over dit thema. 
In afwachting van het op kruissnelheid komen van deze structurele ondersteuning worden er extra kredieten 
voorzien voor twee bijkomende projecten lokaal woonbeleid in 2007. De compensatie voor de toename van 
de kredieten op deze basisallocatie gebeurt op basisallocatie 62.4.3405 “ “Huursubsidie en installatiepremie 
m.b.t. huurwoningen op de private huurmarkt. 
 
Basisallocatie 3367: Subsidies voor de ondersteuning van aanvullende tewerkstelling in de sector 
wonen 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

354 354 +1 355 

533 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Aanpassing van krediet aan index. 
 
Basisallocatie 3368: Subsidies voor uitgaven met betrekking tot rationeel energiegebruik 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK :  -  +2.940 2.940 
GOK : -  +2.940 2.940 
 
De krediet is voorzien om extra maatregelen te nemen om het bestaand patrimonium van sociale 
huurwoningen energiezuinig te maken. 
 
 
Basisallocatie 3403: Verhuis-, huur- en installatiepremie aan krotverlaters en bejaarden, de 
individuele huursubsidies en de installatiepremies, alsook tegemoetkomingen in de huurprijs 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
8672 8672 -315 8357 
 
Compensatie voor programma 91.3 basisallocatie 11.73. 
 
Basisallocatie 3405: Huursubsidie en installatiepremie m.b.t. huurwoningen op de private huurmarkt 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
12022 12022 -2.572 9.450 
 
Naar aanleiding van de beslissing van de Vlaamse Regering van 2 februari 2007 over de instelling van een 
nieuwe huursubsidie, is een krediettransfer noodzakelijk van basisallocatie 3405 naar de bestaansmiddelen 
van Wonen-Vlaanderen voor de aanwerving van bijkomende personeelsleden. De aanwerving van deze 
bijkomende personeelsleden werd goedgekeurd door de Vlaamse Regering via de nota 
VR/2007/0203/Doc.0177.Bis. De transfer naar apparaatkredieten bedraagt 139 keuro. 
Door de inwerkingtreding van het nieuwe huursubsidiebesluit per 1 mei 2007, is een beperkte overheveling 
van kredieten naar andere basisallocaties mogelijk. Zo wordt er 2.000 keur overgeheveld naar b.a. 62.4.6368 
“subsidies van het Vlaamse Gewest in het kader van de renovatie van woningen en gebouwen en van de 
bouw van nieuwe woningen”, 383 keur naar ba 62.4.3365 “subsidiëring van experimentele projecten in het 
kader van het voeren van een lokaal woonbeleid” en 50 keur naar b.a.62.4.4170 “Dotatie aan de strategische 
adviesraad wonen”. 
 
Basisallocatie 4170: dotatie aan de strategische adviesraad wonen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
0 0 +50 50 
 
De Wooncode voorziet de oprichting van een strategische adviesraad voor Wonen, de Woonraad. In 2007 
wordt deze Woonraad operationeel. Naast zitpenningen voor de leden van de woonraad, dienen ook 
middelen te worden voorzien voor ondersteuning en werking. De ondersteuning van de Woonraad zal 
worden waargenomen door een secretaris, mogelijks aangevuld met één of meerdere medewerkers. De 
definitieve modaliteiten dienen nog vastgelegd te worden door de Vlaamse Regering.  
Voorgesteld wordt om voor 2007 een voorlopige dotatie te voorzien van 50.000 euro. Deze dotatie dient om 
de kost van de secretaris voor een beperkt aantal maanden (3 of 4) te dragen, en de werking van de raad 
gedurende dezelfde periode te financieren.  
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 534



Basisallocatie 5107: Subsidies in het kader van het bouwrijp maken van gronden en de aanleg van de 
infrastructuur voor sociale woonwijken en serviceflats 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 51876 51876 +100 51976 
GOK: 50603 50603 +100 50703 
 
Aanpassing van krediet aan index. 
 
Basisallocatie 5111: Investeringssubsidies aan de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij voor de realisatie 
van de investeringen met betrekking tot de huurwoningen van de goedgekeurde 
investeringsprogramma’s van de VHM of de door haar erkende sociale huisvestingsmaatschappijen 
(art. 38 Wooncode)  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 66520 66520 +5177 71697 
GOK: 66425 66425 -11523 54902 
 
De toename aan GVK kan verantwoord worden door de stijging van de OLO op 10 jaar, die als 
berekeningsbasis voor het subsidiepercentage geldt. Er wordt minder GOK voorzien omdat de VMSW haar 
betaalprognoses voor 2007 naar beneden toe heeft herzien. 
 
Basisallocatie 5112: Investeringssubsidies aan de Vlaamse Huisvestingsmaatschappij voor de realisatie 
van de investeringen met betrekking tot de eigendomssector  van de goedgekeurde 
investeringsprogramma’s van de VHM of de door haar erkende sociale huisvestingsmaatschappijen 
(art. 38 Wooncode)  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 24084 24084 +2056 26140 
GOK: 20148 20148 +5050 25198 
 
De toename aan GVK kan verantwoord worden door de stijging van de OLO op 10 jaar, die als 
berekeningsbasis voor het subsidiepercentage geldt. Er wordt ook meer GOK voorzien omdat de VMSW 
haar betaalprognoses voor 2007 naar boven toe heeft herzien. 
 
Basisallocatie 5305: Premies met toepassing van de reglementering inzake de verbetering en de 
aanpassing van een woning  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
16450 16450 -312 16138 
 
De Verbeterings- en aanpassingspremie (VAP) is aangepast, waardoor het niet langer mogelijk is voor 
gehandicapten om een beroep te doen op deze regeling voor een tegemoetkoming in de aanpassing van hun 
woning aan hun handicap. Vandaar dat het krediet dat gemiddeld hieraan besteed werd, wordt overgeheveld 
naar programma 41.5, basisallocatie 41.70 (Vlaams Agentschap voor Personen met een Handicap). Personen 
met een handicap kunnen zich voor een aanpassing van hun woning vanaf nu richten tot het Vlaamse 
Agentschap voor Personen met een Handicap. 
 
Basisallocatie 5307: Tegemoetkoming voor de renovatie van een woning  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
50000 50000 - 270 49.730 
 
Naar aanleiding van de beslissing van de Vlaamse Regering van 2 maart 2007 tot instelling van een 
tegemoetkoming in de kosten bij de renovatie van een woning, is een krediettransfer noodzakelijk van 
basisallocatie 5307 naar de bestaansmiddelen van Wonen-Vlaanderen voor de aanwerving van bijkomende 

535 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



personeelsleden. De aanwerving van deze bijkomende personeelsleden werd goedgekeurd door de Vlaamse 
Regering via de nota VR/2007/0203/Doc.0177.bis. De transfer naar apparaatkredieten bedraagt 270 keur. 
 
Basisallocatie 6364: Subsidies in agglomeraties Antwerpen en Gent in het kader van de renovatie van 
woningen en gebouwen en van de bouw van nieuwe woningen 
 
Initieel krediet 2007 
(GOK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

7858 7858 +2 7860 
 
Aanpassing van krediet aan index. 
 
Basisallocatie 6365: Subsidies buiten de agglomeraties Antwerpen en Gent in het kader van de 
renovatie van woningen en gebouwen en van de bouw van nieuwe woningen 
 
Initieel krediet 2007 
(GOK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

3862 3862 +21 3883 
 
Aanpassing van krediet aan index. 
 
Basisallocatie 6367: Subsidies van het Vlaams Gewest voor de uitvoering van stads- en 
dorpsbouwprojecten m.b.t. koopwoningen gelegen in woonvernieuwings- en herwaarderingsgebieden 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 6639 6639 +20 6659 
GOK: 8886 8886 +25 8911 
 
Aanpassing van krediet aan index. 
 
Basisallocatie 6368: Subsidies van het Vlaams Gewest in het kader van de renovatie van woningen en 
gebouwen en van de bouw van nieuwe woningen 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 81532 81532 +2241 83773 
GOK: 8886 78886 +2243 81129 
 
Een bedrag van 2.000 keuro wordt overgeheveld van ba 3405 naar ba 6368. Verder aanpassing van krediet 
aan de index. 
 
Basisallocatie 9932: Machtiging VFW 
 
Initieel krediet 2007 
(MAC) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

247510 247510 +732 248242 
 
De machtiging wordt opgetrokken in overeenstemming met de aangepaste indexatiefactor. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN 590 479 81 % 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 536



2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN 440 678 153 % 
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 99309 94812 92884 4097 
GVK 227473 223391   
GOK 246805  200578  
BVJ 0 0 0 / 
MACHT 166926 165245   
VRK 3544 363 876  
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 117328 114613 113418 
GVK 227803 225367  
GOK 246686  213704 
BVJ 11 0 0 
MACHT 262748 216031  
VRK 4641 170 590 
 

537 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN  EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 
 
Diensten met afzonderlijk beheer : 
 
• FONDS VOOR DE FINANCIERING VAN HET URGENTIEPLAN VOOR DE SOCIALE 

HUISVESTING 
 
Vlaamse openbare instelling, Type A : 
 
• GARANTIEFONDS SOCIALE HUISVESTING 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 538



 
PROGRAMMA 62.4 

DAB FONDS VOOR DE FINANCIERING VAN HET URGENTIEPLAN 
VOOR DE SOCIALE HUISVESTING 

 
  
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

 
 (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Artikel COF
OG 
code 

Omschrijving 
2007 opmaak 

 

2007 BC 1 

08.21  262G0821  Overgedragen saldo 399 853 

46.10  262G4610  Dotatie (PR 62.4 – 
ba 41.10) 

35679 35679 

38.11  162G3811  Teruggestorte 
intrestsubsidie door 
de VHM en de 
GIVM of door één 
van haar 
dochtermaatschappij
en 

0 0 

Totaal ontvangsten  36078 36532 

 

UITGAVEN 

2007 opmaak 2007 BC 1 

ESR 
code Artikel 

COF
OG-
code 

Omschrijving 

GVK 

 

 

 

GOK GVK GOK 

03.22  00000 Over te dragen saldo 399 399 853 853 

12.10  362G1210 10600 Beheersvergoeding 
Domus Flandria 

450 450 450 450 

31.11  362G3111 10600 Ten laste neming 
van intresten van de 
leningen van de 
VHM en de GIMV 
of door één van haar 
dochtermaatschappij
en 

0 0 0 0 

51.20  362G5120 10600 Prefinanciering 
tussenkomsten 

0 0 0 0 

539 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



51.22 362G5122 10600 Tussenkomsten (art. 
49 van het decreet 
van 25 juni 1992 
houdende diverse 
bepalingen tot 
begeleiding van de 
begroting 1992) 

35229 35229 35229 35229 

Totaal uitgaven  36078 36078 36532 36532 

 
Verantwoording uitgaven: de geraamde uitgaven bij BC zijn gelijk aan de geraamde uitgaven bij de 
begrotingsopmaak 2007. 
 
Verantwoording ontvangsten: bij de begrotingscontrole is het exacte cijfer van het overgedragen saldo 
gekend. Dit bedroeg 853 keur in plaats van het geraamde bedrag van 399 keur.  
Aangezien de uitgaven gelijk blijven wordt het over te dragen saldo verhoogd. 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Artikel COF
OG 
code 

Omschrijving 
2006 

 

Uitvoering 

08.21  262G0821  Overgedragen saldo 697 697 

46.10  262G4610  Dotatie (PR 62.4 – 
ba 41.10) 

35715 35715 

38.11  162G3811  Teruggestorte 
intrestsubsidie door 
de VHM en de 
GIVM of door één 
van haar 
dochtermaatschappij
en 

0 0 

Totaal ontvangsten  36412 36412 

 

UITGAVEN 

2006 Uitvoering 

ESR 
code Artikel 

COF
OG-
code 

Omschrijving 

GVK 

 

 

 

GOK GVK GOK 

03.22  00000 Over te dragen saldo 27 27 853 853 

12.10  362G1210 10600 Beheersvergoeding 
Domus Flandria 

450 450 450 450 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 540



31.11  362G3111 10600 Ten laste neming 
van intresten van de 
leningen van de 
VHM en de GIMV 
of door één van haar 
dochtermaatschappij
en 

3 3 0 0 

51.20  362G5120 10600 Prefinanciering 
tussenkomsten 

0 0 0 0 

63.64  362G6364 10600 Betaling van 
subsidies aan de 
sociale 
huisvestingsmaatsch
appijen voor de 
realisatie of de 
renovatie van sociale 
woningen in het 
kader van het  BVR 
van 19 december 
1996 houdende 
subsidiëring van de 
renovatie en van de 
bouw van nieuwe 
sociale woningen 

0 0 0 0 

51.22 362G5122 10600 Tussenkomsten (art. 
49 van het decreet 
van 25 juni 1992 
houdende diverse 
bepalingen tot 
begeleiding van de 
begroting 1992) 

35932 35932 35109 35109 

Totaal uitgaven  36412 36412 36412 36412 

 

541 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

PROGRAMMA 62.4 
VOI GARANTIEFONDS SOCIALE HUISVESTING 

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
BEGROTING 2007 

(in duizend euro) 
Ontvangsten 

ESR code Omschrijving 2007 opmaak 2007 
budgetcontrole 

08.2 (262G0820) Overgedragen saldo 0 0 

46.1 (262G4610) Dotatie Vlaamse Gemeenschap 300 300 

48 (262G4800) Dotatie van andere instanties dan 
Vlaamse Gemeenschap 

0 0 

Totaal ontvangsten  300 300 

 

Uitgaven 

ESR code Omschrijving 2007 opmaak 2007 
budgetcontrole 

03.22 Over te dragen saldo 0 0 

63 (362G6300) Betalen van verhuursubsidie en netto 
te financieren saldo aan lokale 
huisvestingsinstanties 

300 300 

Totaal Uitgaven  300 300 

 
 
 
B.   TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
 
BEGROTING 2006 

(in duizend euro) 
Ontvangsten 

ESR code Omschrijving 2006 Uitvoering 

08.2 (262G0820) Overgedragen saldo 0 0 

46.1 (262G4610) Dotatie Vlaamse Gemeenschap 0 0 

48 (262G4800) Dotatie van andere instanties dan 
Vlaamse Gemeenschap 

  

Totaal ontvangsten  0 0 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 542



  GVK GOK GVK GOK 

63 (362G6300) Betalen van verhuursubsidie en netto 
te financieren saldo aan lokale 
huisvestingsinstanties 

18500 0 0 0 

Totaal Uitgaven  18500 0 0 0 

 
Voor perceel 2 vond de gunning niet plaats in 2006. De gunning en de vastlegging met betrekking tot perceel 
2 zal gerealiseerd worden in 2007. 
 

 

Uitgaven 

ESR code Omschrijving 2006 Uitvoering 

543 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 62.6 
SOCIAAL GROND- EN WONINGBELEID 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) Nihil Nihil 
Vermeerdering **   
Vermindering **   
Aangepast krediet   
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

   ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 9000   4500   
Actueel krediet * 9000   4500   
Vermeerdering **       
Vermindering **       
Aangepast krediet 9000   4500   
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
Geen wijzigingen 
 

1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
         ( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN    
 
2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN    
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 544



UITGAVEN 
          ( in duizend euro ) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK     
GVK     
GOK 140  0  
BVJ                
MACHT 29593552 1956469   
VRK     
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 
NGK 4048 4048  
GVK    
GOK   0 
BVJ    
MACHT 32137083 6144419  
VRK    
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 62.6  
VLABINVEST 

 
 
A. TOELICHTING BIJ DE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
  
          (in duizend euro) 
ESR code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

08.21  Overgedragen saldo 1.965 5.503 

26.1 Rente-Ontvangsten binnen de sector 
overheid  

337 334 

28.3 Huuropbrengsten van grond 3 3 

66.11 Kapitaaloverdrachten binnen de 
sector overheid – binnen eenzelfde 
institutionele groep – van de 
institutionele overheid – 
investeringsbijdragen 

9.000 9.000 

86.2 Kredietaflossingen door instellingen 409 395 

Totaal ontvangsten  11.714 15.235 

ERS code COFOG 
code 

Omschrijving BO 2007 BC 2007 

12.11 10600 Algemene werkingskosten 20 20 

12.21 10600 Algemene werkingskosten vergoed 
binnen de sector overheid 

127 124 

12.3 10600 Specifieke aankopen bij andere 
sectoren dan de overheid 

30 28 

545 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



12.4 10600 Specifieke aankopen binnen de 
sector overheid  

10 14 

12.5 10600 Indirecte belastingen betaald aan 
sub-sectoren van de overheid 

16 14 

71.12 10600 Aankopen gronden – Bij andere 
sectoren dan de overheid 

3.200 3.200 

81.21 10600 Kredietverleningen aan 
publiekrechtelijke 
kredietinstellingen 

8.156 8.156 

03.22 00000 Over te dragen overschot van het 
boekjaar 

155 3.679 

Totaal 
Uitgaven 

  11.714 15. 235 

 
Ontvangsten 
 
artikel 08.21 : aanpassen overgedragen saldo 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
          (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 
ESR code Omschrijving BC 2006 Uitvoering 

08.21 Overgedragen saldo 4.419 4.420

26.20 Renteontvangsten binnen de sector 
overheid 

250 224

28.30 Huuropbrengsten van grond 3 2

66.11 Kapitaaloverdrachten binnen de sector 
overheid – binnen eenzelfde institutionele 
groep – van de institutionele overheid – 
investeringsbijdragen 

4.048 4.048

86.20 Kredietaflossingen door instellingen 332 314

Totaal ontvangsten  9.052

    

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving BC 2006 Uitvoering 

12.11 Algemene werkingskosten 20 1

12.21 Algemene werkingskosten vergoed binnen 
de sector overheid – dienstencontract VHM

127 127

12.30 Specifieke aankopen bij andere sectoren 
dan de overheid (juridisch advies) 

125 3

12.40 Specifieke aankopen binnen de sector 
overheid 

10 0

12.50 Indirecte belastingen betaald aan 
subsectoren van de overheid 

16 0

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 546



43.40 Inkomensoverdrachten aan instellingen 
zonder winstoogmerk die op lokaal gebied 
werkzaam zijn voor de overheid, dan wel 
door de overheid in overwegende mate 
worden gefinancierd 

0 0

71.12 Investeringen – aankopen van gronden bij 
andere sectoren dan de sector overheid 

3.044 1.861

81.21 Kredietverlening aan publiekrechterlijke 
kreidetinstellingen 

3745 1.537

03.22 Over te dragen saldo 1.965

Totaal Uitgaven  9.052

 

547 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

PROGRAMMA 63.1
WEGEN  

 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG.  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA.   
 
Het Agentschap Infrastructuur heeft geen ontvangstenartikels op de algemene middelenbegroting, enkel op 
de DAB - Vlaams Infrastructuurfonds (zie deel 2).  
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA. 
 
          (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (decreet 22.12.06) 8.354 136.097 133.237 0 0 0
Actueel krediet 8.354 136.097 133.237 0 0 0
Vermeerdering 17 6.803 6.803 0 0 0
Vermindering 0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 8.371 142.900 140.040 0 0 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE.  
 
1.2.1. ONTVANGSTEN. 
 
NIHIL. 
 
1.2.2. UITGAVEN. 
 
Basisallocatie 14.08 : Uitgaven met betrekking tot het beheer van het autosnelwegen- en wegennet en 
aanhorigheden met inbegrip van de winterdienst en het gewone onderhoud van de regiegebouwen. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 90.966 90.966 + 6.702 97.668
GOK 90.961 90.961 + 6.702 97.663
BVJ  
 
Om het structureel budgettekort inzake repetitief of vast onderhoud op programma 63.10 – basisallocatie 
14.08 weg te werken wordt een verhoging van de kredieten ingeschreven van 6.702.000 euro, waarvan 
5.000.000 euro GVK en 5.000.000 euro GOK gecompenseerd worden op art. 363F7311 van het Vlaams 
Infrastructuurfonds (VIF) 

De kredietverhoging van 202.000 euro is een gevolg van de indexaanpassing. 

 
Alle andere wijzigingen in de kredieten op programma 63.10 zijn een gevolg van de indexaanpassing. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 548



1.3. REALISATIES  IN VORIGE BEGROTINGSJAREN. 
 
1.3.1. MIDDELEN. 
 
NIHIL 
 
1.3.2. UITGAVEN. 
 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 7.719 7.719 6.154 1.042 
GVK 133.850 133.843  
GOK 133.315 120.233  

BVJ 
17 17 17 0 

MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 8.038 8.038 6.585
GVK 134.554 133.518
GOK 137.502 132.364
BVJ 0 0 0
MACHT  
VRK  
 
Onderaanwending > 10 % van het beschikbaar krediet in 2005 (x 1.000 euro). 
 
NGK : beschikbaar krediet 2005 = 7.719 - totaal geordonnanceerd 2005 = 6.154 of 79,7 %. 
 
Het betreft hier hoofdzakelijk de aankoop van duurzame investeringsgoederen zoals machines, materiaal en 
voertuigen. De facturen hiervoor dienen meestal pas effectief betaald bij levering van de goederen. Deze 
levering gebeurt hoofdzakelijk pas in het jaar volgend op het begrotingsjaar waarin de bestelling werd 
geplaatst of m.a.w. het krediet werd vastgelegd.  
Dit is trouwens steeds het geval geweest in de voorgaande begrotingsjaren en de normale werkwijze voor de 
aankoop van investeringsgoederen (de produktie van het aangekochte goed gebeurt in de meeste gevallen pas 
na het plaatsen van de bestelling). 
 
Onderaanwending > 10 % van het beschikbaar krediet in 2006 (x 1.000 euro). 
 
NGK : beschikbaar krediet 2006 = 8.038 - totaal geordonnanceerd 2006 = 6.585 of 81,9 %. 
 
Het betreft hier hoofdzakelijk de aankoop van duurzame investeringsgoederen zoals machines, materiaal en 
voertuigen. De facturen hiervoor dienen meestal pas effectief betaald bij levering van de goederen. Deze 
levering gebeurt hoofdzakelijk pas in het jaar volgend op het begrotingsjaar waarin de bestelling werd 
geplaatst of m.a.w. het krediet werd vastgelegd.  
Dit is trouwens steeds het geval geweest in de voorgaande begrotingsjaren en de normale werkwijze voor de 
aankoop van investeringsgoederen (de produktie van het aangekochte goed gebeurt in de meeste gevallen pas 
na het plaatsen van de bestelling). 
 

549 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 

Diensten met afzonderlijk beheer (DAB’s) : 
 
• DAB LINKERSCHELDEOEVER (LSO). 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 550



 

PROGRAMMA 63.1 
DAB LINKERSCHELDEOEVER (LSO) 

 
 

A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN. 
 
 
De initiële begroting 2007 voorziet: 

a) ontvangsten: 7.321 keuro 
b) uitgaven :  

- GVK:          5.838 keuro 
- GOK:          7.321 keuro 

c)  reservefonds:    751 keuro 
 

Hierna volgt een toelichting van de wijzigingen t.o.v. de goedgekeurde begroting 2007. 
 
1) Wijzigingen langs de ontvangstzijde 
  
Samenvatting van de wijzigingsvoorstellen: 
 

ARTIKEL RUBRIEK INITIEEL 
VOORZIEN 

WIJZIGING AANGEPAST 
BEDRAG 

266I0820 Overgedragen saldo 1.687 + 1.433 3.120
266I4610 Dotatie voor werking 5.539 + 10 5.549
266I4611 Dotatie voor investering 0 0 0
266I2810 Verhuur gronden 65 0 65
266I4812 Andere inkomsten 30 0 30
266I6616 Te ontv.onbel.dot.vorig jaar 0 0 0
266I7612 Verkoop van gronden PM + 455 455
 TOTAAL 7.321 + 1.898 9.219
 
1.1) 266I0820: Overgedragen saldo 
 

Voorzien overgedragen 
saldo naar 2007 

Wijziging (±) Aangepast overgedragen saldo 
naar 2007 

1.687 + 1.433 3.120
 
Het overgedragen kassaldo is het saldo op de financiële rekening en bedraagt op 

31/12/2006:                                                                                        3.899 keuro  

verminderd met: 
het saldo van het reservefonds                                                            - 751 keuro 
en met de saldi van de verrichtingen voor orde                                   - 28 keuro 
(huurwaarborgen en borgstellingen)                                                   _________     
                                                             Overgedragen saldo               3.120 keuro 
 
1.2) 266I4610: Dotatie DAB Linkerscheldeoever (werking) 
 

Initieel 2007 Wijziging (±) Aangepast 2007 
5.539 + 10 5.549

 
Loonkosten ‘vergrijzing’ : + 6 
Indexaanpassing : + 4 
Totaal : + 10 
 
 

551 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1.3) 266I7612: Verkoop van gronden 
 

Initieel 2007 Wijziging (±) Aangepast 2007 
p.m. + 455 455

 
Recent werd toelating verkregen van OVAM om verontreinigde gronden te verkopen. De saneringskosten 
worden afgetrokken van de verkoopprijzen. 
Het gaat om 1 groot en 6 kleine verkavelde percelen (kadastrale gegevens : 13de afd. , sectie N,  
de nummers 833X9, 83K10, 833L10, 833F10, 833H10, 833G10, 833D10) en een perceel gelegen aan  
de Jan Van Heelulaan (kadastrale gegevens : 13de afdeling, sectie N, nummer 713e2). 
De geschatte opbrengst bedraagt 455 keuro. 
 
2) Wijzigingen langs de uitgavenzijde 
 
VASTLEGGINGSKREDIET (GVK) 
 
ARTIKEL RUBRIEK INITIEEL 

VOORZIEN 
WIJZIGING AANGEPAST 

BEDRAG 
366I0322 Over te dragen saldo 0 0 0
366I1100 Salarissen en toelagen 2.645 + 6 2.651
366I1133 Pensioenbijdragen 1.500 0 1.500
366I1210 Onderhoud natuurgebied 25 0 25
366I1211 Algemene werkingskosten 253 0 253
366I1215 Vorming en opleiding 20 0 20
366I1216 Werkingskosten informatica 10 0 10
366I1230 Specifieke werkingskosten 30 0 30
366I1410 Uitgaven exploitatie tunnels 1.058 + 4 1.062
366I1411 Expl.inrichtingen langs de Schelde 90 0 90
366I1412 Winterdienst 104 + 455 559
366I1413 Onderhoud zonder meerwaarde aan 

gebouwen 
25 0 25

366I7311 Vernieuwingsinvesteringen 0 0 0
366I7400 Aankoop machines, meubilair, 

materiaal 
78 0 78

totaal  5.838 + 465 6.303
 
ORDONNANCERINGSKREDIET (GOK) 

 
ARTIKEL RUBRIEK INITIEEL 

VOORZIEN 
WIJZIGING AANGEPAST 

BEDRAG 
366I0322 Over te dragen saldo 1.130 + 455 1.585
366I1100 Salarissen en toelagen 2.645 + 6 2.651
366I1133 Pensioenbijdragen 1.500 0 1.500
366I1210 Onderhoud natuurgebied 27 - 2 25
366I1211 Algemene werkingskosten 274 + 65 339
366I1215 Vorming en opleiding 20 0 20
366I1216 Werkingskosten informatica 10 0 10
366I1230 Specifieke werkingskosten 30 0 30
366I1410 Uitgaven exploitatie tunnels 1.106 + 199 1.305
366I1411 Expl.inrichtingen langs de Schelde 98 + 12 110
366I1412 Winterdienst 113 + 469 582
366I1413 Onderhoud zonder meerwaarde aan 

gebouwen 
25 + 6 31

366I7311 Vernieuwingsinvesteringen 265 + 638 903
366I7400 Aankoop machines, meubilair, 

materiaal 
78 + 50 128

totaal  7.321 + 1.898 9.219
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 552



2.1) 366I1100: Salarissen en toelagen voor het personeel, pensioenen en pensioenbijdragen voor oud-
personeelsleden 
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 2.645 + 6 2.651
GOK 2.645 + 6 2.651
 
Het reëel betaald bedrag voor 2006 bedraagt 2.446 keuro, het personeelsbestand wordt in 2007 terug 
aangevuld met 3 personeelsleden waardoor 2.645 keuro nodig is (bij de initiële begroting werd reeds 
rekening gehouden met de schoolpremie). 
Loonkosten ‘vergrijzing’ : + 6 
 
2.2) 366I1210: Onderhoud van natuurgebied 
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 25 0 25
GOK 27 - 2 25
 
Het aangepast GOK is gelijk aan het GVK, er zijn geen overgedragen verbintenissen naar 2007. 
 
2.3) 366I1211: Algemene werkingskosten met uitsluiting van huurgelden, vorming en informatica 
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 253 0 253
GOK 274 + 65 339
 
Initieel was er een overdracht voorzien van 21 keuro, de reële overdracht van aangegane verbintenissen 2006 
die in 2007 moeten worden betaald bedraagt 86 keuro. 
 
2.4) 366I1410: Uitgaven m.b.t. de exploitatie-, onderhouds- en beheerskosten van elektrische en 
elektromechanische inrichtingen in de tunnels 
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 1.058 + 4 1.062
GOK 1.106 + 199 1.305
 
Het GVK stijgt met 4 keuro ten gevolge van de indexatie van de energieprijzen. 
Voor het GOK was er initieel een overdracht voorzien van 48 keuro, de reële overdracht van aangegane 
verbintenissen 2006 die in 2007 moeten worden betaald bedraagt 243 keuro.  
Het GOK verhoogt ook door de stijging van de energieprijzen. 
 
2.5) 366I1411: Exploitatie- en gewone onderhoudskosten van de elektrische en elektromechanische 
inrichtingen langs de Schelde 
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 90 0 90
GOK 98 + 12 110
 
Het aangepast GOK bestaat uit de som van het GVK  vermeerderd met de in 2006 aangegane verbintenissen 
die in 2007 nog moeten worden betaald. 
 
2.6) 366I1412: Uitgaven m.b.t. het beheer van de tunnels en aanhorigheden m.i.v. de winterdienst 
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 104 + 455 559
GOK 113 + 469 582
De verhoging van het  GVK is voor een dringend werk, namelijk de herstelling van de leuningen in de 
Waaslandtunnel die in zeer slechte staat zijn.  Dit werk wordt in maart aanbesteed. 

553 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Het aangepast GOK bestaat uit de som van het GVK  vermeerderd met de in 2006 aangegane verbintenissen 
die in 2007 nog moeten worden betaald en de stijging van het GVK. 
 
2.7) 366I1413: Onderhoud zonder meerwaarde van gebouwen in eigendom of gehuurd  
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 25 0 25
GOK 25 + 6 31
 
Het aangepast GOK bestaat uit de som van het GVK  vermeerderd met de in 2006 aangegane verbintenissen 
die in 2007 nog moeten worden betaald. 
 
2.8) 366I7311: Vernieuwingsinvesteringen om de veiligheid te garanderen 
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 0 0 0
GOK 265 + 638 903
 
Het aangepast GOK bestaat uit de som van het GVK  vermeerderd met de in 2006 aangegane verbintenissen 
die in 2007 nog moeten worden betaald. 
 
2.9) 366I7400: Aankoop van machines, meubilair, materiaal en vervoermiddelen 
 

 Initieel krediet Wijziging (±) Aangepast  krediet 
GVK 78 0 78
GOK 78 + 50 128
 
Het aangepast GOK bestaat uit de som van het GVK  vermeerderd met de in 2006 aangegane verbintenissen 
die in 2007 nog moeten worden betaald. 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING. 
 
B.1 INKOMSTEN. 
 

Artikel Omschrijving Geraamde 
inkomsten 2006 

Uitvoeringspercent. 

266I0820 Overgedragen saldo 2.308 99,99 
266I2810 Verhuur en concessie gronden 65 339,65 
266I4610 Dotatie voor werking 5.095 99.96 
266I4611 Dotatie voor investeringen 365 100,00 
266I4812 Andere inkomsten 30 49,69 
266I6616 Nog te ontv.onbelaste dot.vorig bj 0 0 
266I7612 Verkoop van gronden p.m. - 
 Aanwending reservefonds 0 - 
 Totaal 7.863 101,76 
 
266I2810 – Verhuur en concessie gronden 
De  begroting 2006 voorzag een raming van 65 keuro.  Volgens een beslissing van de Vlaamse Regering d.d. 
24/12/2004, worden gronden toebehorende aan DAB Linkerscheldeoever verkocht aan BAM voor de 
realisatie van de Oosterweelverbinding.  Op deze gronden bevinden zich percelen die door de DAB in 
concessie gegeven zijn en waarvan de huurgelden bijgevolg niet meer zullen kunnen worden geïnd, wat  een 
vermindering van inkomsten met zich zou meebrengen.  Daar de werken van de Oosterweelverbinding nog 
niet zijn gestart en de verplaatsing van de leidingen nog niet zijn uitgevoerd heeft BAM de gronden van de 
DAB nog niet overgenomen. Daardoor zijn de huurinkomsten nog voor gans 2006 ontvangen door de DAB. 
Anderzijds heeft de DAB de kosten voor het onderhoud van deze terreinen nog ten laste genomen. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 554



266I4812 – Andere inkomsten 
De eindafrekening van de R.S.Z.P.P.O. voor de voorschotten van de pensioenen van het voorgaande jaar kan 
in plus of min zijn.  Indien er een positief saldo is, wordt deze teruggave op “Andere Inkomsten” geboekt. In 
2006  was er een nadelig saldo en moest er bijbetaald worden.  

 De overige andere inkomsten zijn zeer wisselvallig en afhankelijk van de vraag van het publiek. 

 
B.2 UITGAVEN. 
 
VASTLEGGINGSKREDIET (GVK). 

 
Artikel Omschrijving Krediet 2006 Uitvoeringspercent. 

366I0322 Over te dragen saldo 0 0 
366I1100 Salarissen en toelagen 2.609 93,76 
366I1133 Pensioenbijdragen 1.500 97,13 
366I1210 Onderhoud van natuur 25 22,48 
366I1211 Alg. werkingskosten 253 97,83 
366I1215 Vorming en opleiding 20 44,21 
366I1216 Werkingskosten informatica 10 25,68 
366I1230 Specifieke werkingskosten 30 10,91 
366I1410 Uitgaven exploitatie tunnels 580 78,94 
366I1411 Expl.inricht. langs de Schelde 90 39,64 
366I1412 Winterdienst 104 54,23 
366I1413 Onderhoud zonder meerwaarde aan geb. 25 90,06 
366I7311 Vernieuwingsinvesteringen 435 100 
366I7400 Aankoop mach.,meub.mat.vervoermid. 78 78,99 
 Totaal 5.759 90,99 
 
 
ORDONNANCERINGSKREDIET (GOK). 

 
Artikel Omschrijving Krediet 2006 Uitvoeringspercent. 
366I1100 Salarissen en toelagen 2.609 93,76 
366I1133 Pensioenbijdragen 1.500 97,13 
366I1210 Onderhoud van natuur 47 59,49 
366I1211 Alg. werkingskosten 273 66,63 
366I1215 Vorming en opleiding 23 43,11 
366I1216 Werkingskosten informatica 10 25,68 
366I1230 Specifieke werkingskosten 30 10,91 
366I1410 Uitgaven exploitatie tunnels 792 53,88 
366I1411 Expl.inricht. langs de Schelde 147 49,45 
366I1412 Winterdienst 155 54,13 
366I1413 Onderhoud zonder meerwaarde aan geb. 41 78,04 
366I7311 Vernieuwingsinvesteringen 430 19,93 
366I7400 Aankoop mach.,meub.mat.vervoermid. 119 44,39 
 Totaal 7.854 79,06 
 

Alle  posten werden op een klein percentage na bijna volledig gerealiseerd behalve een paar kleinere 
begrotingsposten die een gering bedrag vertegenwoordigen. 
 

 

555 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 63.2 
GEMEENSCHAPPELIJK VERVOER 

 
 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN DE UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 725.641 66.626 73.438    
Actueel krediet 725.641 66.626 73.438    
Vermeerdering 13.581 52.672 52.815    
Vermindering       
Aangepast krediet 739.222 119.298 126.253    
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 

 
1.2.1      ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 41.02 : Dotatie aan de VVM als bijdrage tot het evenwicht van haar exploitatierekening. 
 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 725.329 +5.981 731.310 
 
 

A. verhogingen ingevolge de stijging van de parameters 
 
 
Algemene inflatieparameter 
van toepassing op rubrieken verbruiken, goederen & diensten en verzekeringen 
instructies inflatie 1.5% => 1.8% 
à 75% = 1.125% => 1.35% of +20.0% 
 
verbruiken 
initieel + 196 K€ => 235 K€     dotatie +39 K€ 
 
goederen & diensten, andere kosten 
initieel + 462 K€ => 554 K€     dotatie +92 K€ 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 556



verzekeringen 
initieel + 102 K€ => 122 K€     dotatie +20 K€ 
 
brandstoffen 
 
 

Bij de initiële begroting werd rekening gehouden met de prijzen brandstof zoals door de lijn voorgesteld. 
Ondertussen zijn de brandstofprijzen gedaald van 1,0950 €/l naar 0,9870 €/l en werd met deze daling 
rekening gehouden voor de BC 2007. 

 
In de initiële begroting was rekening gehouden met een krediet van 34.130 k€ en met een eenheidsprijs 
van 0,7314€/l. Het geraamde volume bedroeg 46.666.569 l.  
Het volume genomen zoals initieel geraamd maal de nieuwe lagere eenheidsprijs resulteert in een 
benodigd krediet van 29.965 k€ of een bedrag dat 4.165 k€ lager ligt dan initieel. 

 
 

ini 2007 BC 2007 verschil
maximumprijs €/l 1,0950 0,9870 -0,1080
BTW 21% -0,1900 -0,1713 0,0187
excl BTW 0,9050 0,8157 -0,0893

korting regie -0,1240 -0,1240
accijnzen -0,0496 -0,0496
kostprijs per l 0,7314 0,6421 -0,0893

procentuele wijziging -12,20%

aantal l 46.666.569 46.666.569 0
in mio € 34.130 29.965 -4.165  
 
 
Conclusie : verlaging van de parameter brandstofkost 2007 met 4.165 k€ 

 
 
        dotatie -4.165 K€ 
 
exploitanten 

 

Verklaring verhoging tarieven 2007 
 
Als basis voor de voorziene verhoging werd de prijsherzieningsformule genomen met dien verstande dat de 
waarden voor K1 tot en met K3 voor 1 januari 2007 werden berekend en ook toegepast. 
 
K1 = de verhouding tussen de prijs van de gasolie op datum van 1/1/2006 en 1/1/2007 
K2 = de verhouding tussen de gemiddelde prijs van de banden van de V.V.M. op datum van 1/1/2006 en 
1/1/2007 
K3 = de verhouding tussen de prijs van het onderhoud op datum van 1/1/2006 en 31/12/2006 
K4 = de verhouding tussen het baremaloon VVM – schaal 171c – 15 jaar op datum van 1/1/2006 en 1/1/2007 

557 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

  Jaar K -waarde resultaat 
K2005/K2004 aandeel subtotaal 

             
Vaste kosten        20% 0,2
             
K1 - gasolie 2006 0,8579 €       
  2007 0,8504 € 0,991257722 9% 0,0892132
             
K2 - banden 2006 185 €       
  2007 210 € 1,135135135 1% 0,0113514
             
K3 - onderhoud* 2006 1,623925 €       
  2007 1,819575 € 1,120479702 5% 0,056024
             
K4 - loon 2006 13,1356 €       
  2007 13,4748 € 1,025822954 65% 0,6667849
             

Totaal 1,0234
 
Volgens het in lastenkohier voorziene formule voor de prijsherziening geeft dit een verhoging van 2.34% 
 
Initiële begroting toegekend: 2% of 5443 K€ 
Bijkomende dotatie = 5443 / 2 * 0.34 =      dotatie +925 K€ 
 
 
 
B. andere dossiers 
 
 
Personeel: aanvullende dotatie 2006 – indexprovisie 
 
Het MB van 05.12.2006 voorziet in een aanvullende dotatie van 1.449.000 euro mbt de indexering van de 
personeelskosten op basis van de indexsprong van november 2006. 
 
De berekening is gebaseerd op een ‘overheids’effect van 2 maand + 60% eindejaarstoelage. 
 
Cfr. de beheersovereenkomst en het indexeringsmechanisme dat voor De Lijn van toepassing is en cfr. de 
regularisatie die bij begrotingscontrole 2006 is toegepast, betekent dit voor De Lijn een effect van 2.92 ipv 
2.6 maand, nl inclusief december en EJP.  
Op basis van een berekening uitgaande van uitvoeringscijfers 2006, 92% EJP en 60% vakantiegeld kan er 
maximaal 168 k€ worden toegekend.  
 
 

dotatie +168 K€ 
 
 
 
Brandstoffen (gasolie)  Afrekening 2006 
 
De gemiddelde prijs is gestegen van 0.6869€/l in 2005 naar 0.7188€/l in 2006 => of +4,64% 
 
Het verbruikte volume is gestegen van 44.042.433 l in 2005 naar 45.320.153 l in 2006 => of + 2,9% 
 
Het aantal gereden KM is gestegen van 200,2 mio km in 2005 naar 203 mio km in 2006 => of + 1,4% 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 558



De verklaring voor het hogere verbruik volume van brandstof +2,9% tov de meer gereden KM +1,4% is dat 
er met meer gelede bussen wordt gereden die een hoger verbruik hebben. 
 
Het bedrag aankoop brandstof 2006 bedraagt 32.573.869 €.  
 
Bij de BC 2006 werd gerekend met een prijs van 0,6115€/l in uitvoering is dat 0,7188€/l => +17,55% 
In de meervraag werd abstractie gemaakt van het meerverbruik in 2006 
 
 

€/l bedrag liters
real 2005 0,6869 30.252.747 44.042.433
BC 2006 0,6115 27.495.000 44.963.205
real 2006 0,7188 32.552.000 45.320.153

stijging real/BC 2006 17,55% 5.057.000 356.948

abstractie meerverbruik in l
realisaties 2006 tov 2005 1.280.000
eenheidsprijs 2006 0,7188

-920.064

berekende afrek 2006 4.136.936  
 
 
Conclusie :Akkoord met de berekening voor 2006 afrekening brandstofprijzen + 4.137 k€ 
 
          dotatie +4137 K€ 
 
 
 

leerlingenververvoer  heraanbesteding 
 
Dit betreft de meerkost van de aanbesteding ten opzichte van de huidige contractprijs. 
 
Voor deze verhoging wordt verwezen naar het feit dat "de overgrote meerderheid van de contracten die in 
aanbesteding gaan na hun looptijd van 5 jaar eenmalig verlengd werden voor 3 jaar en deze prijzen eigenlijk 
gedurende 8 jaar niet meer ten gronde herzien werden". 
 
Voor het leerlingenvervoer wordt een andere procedure gehanteerd dan voor het geregeld vervoer. Er wordt 
gewerkt met openbare aanbesteding en de ritten worden individueel gegund op basis van laagst aan de 
bestekvoorwaarden voldoende dagprijs.  
           
 

jaar 2007 Antwerpen Oost-Vl 
Vl 
Brabant Limburg West- Vl totaal 

aantal nieuwe contracten va 01/01/07 66 96 42 82 144 430
aantal nieuwe contracten va 01/09/07 18 28 24 9 17 96
              
Totaal 84 124 66 91 161 526
       

meerkost 2007 Antwerpen Oost-Vl 
Vl 
Brabant Limburg West- Vl totaal 

meerkost nieuwe contracten va 01/01/07 297.664 365.406 172.903 513.831 1.371.537 2.721.341
meerkost nieuwe contracten va 01/09/07 61.224 63.196 100.876 27.671 50.809 303.776
              
Totaal 358.888 428.602 273.779 541.502 1.422.346 3.025.117

559 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



       
Recurrente kost 2008  3.534 K€. 
 
 
Een deel van deze stijging wordt echter reeds opgevangen door de verhoging van de parameters van de 
exploitanten die is toegekend. Het aandeel ‘leerlingenvervoer’ in de totale kostprijs exploitanten wordt 
ingeschat op 17,31%. Van het berekende bedrag wordt dus verminderd met17,35% van het reeds toegekende 
bedrag voor de aanpassing parameter exploitanten in 2006, zijnde 6.368 K€ = 1.105 K€ 
 
Dus : 3.025 K€ - 1.105 K€ = 1.920 K€  
 
 
 

dotatie +1.920 K€ 
 
 

leerlingenververvoer  ritduurverkorting 
 
In 2006 werd in nauw overleg tussen de minister bevoegd voor Mobiliteit en de minister bevoegd voor 
Onderwijs gestart met een programma tot vermindering van de rittijden in het leerlingenvervoer 
Buitengewoon Onderwijs. Dit als gevolg van de vaststelling dat sommige leerlingen maatschappelijk 
onaanvaardbaar lang onderweg zijn naar en van hun onderwijsinstelling. 
 
In een eerste fase is een planning uitgewerkt, volgens dewelke tegen 1 januari 2008 geen enkele heen- en 
terugrit nog een gecumuleerde duur zou hebben van meer dan vier uur (240 minuten). Dit programma is 
volop in uitvoering. Ook dat blijft uiteraard nog lang en vanuit het veld dringen betrokkenen blijvend aan op 
een verdere verhoging van de kwaliteit van het leerlingenvervoer. Het is verantwoord – en heeft zeker een 
maatschappelijk draagvlak – om een verdere verkorting van de rittijden na te streven. Rekening houdend met 
de schaarste aan middelen, wordt in het kader van de begrotingscontrole 2007 voorgesteld om naar een 
maximale gecumuleerde rittijd (heen en terug) van 220 minuten toe te werken. Dit in eerste instantie op de 
ritten die in de loop van dit jaar nog voor verkorting in aanmerking kwamen, later uit te breiden naar de 
overige ritten met een langere duur. 
 
Cijfers tonen aan dat 147 ritten (10,48% van het aanbod) een reistijd hebben die varieert tussen de 220 en 
de 240 minuten per dag.  
 
Bij het berekenen van de kostprijs werden volgende parameters gehanteerd: 

- gemiddelde kostprijs weekrit/entiteit op basis van gegevens februari 2007 
- 1 extra rit per 2 ritten voor ritten met reistijd die varieert van 220 minuten per dag tot 240 minuten 

per dag 
 
De gefaseerde invoering van de reductie van de ritten met een ritduur tussen de 220 en 240 minuten per dag 
kan als volgt gebeuren: 
 

Per entiteit  ritten reistijd/dag 

 > en = 220 min en < dan 240 min  

Totaal Extra ritten
1 per 2 

1/09/07 1/01/08 1/09/08

      
Antwerpen 48 24 2 2 20 
Limburg 26 13 1 1 11 
Oost Vlaanderen 30 15 1 1 13 
Vlaams Brabant 27 14 3 3 8 
West Vlaanderen 16 8 4 4 0 
      
Algemeen totaal 147 74 11 11 52 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 560



 
Benodigde middelen op basis van effectieve uitgaven/entiteit per werkingsjaar ( inclusief recurrente uitgaven 
      
Per entiteit  ritten 
reistijd/dag 
> en = 240 min 

Totaal 
nieuw 

2007  
nieuw 

2008 
verderzetting 
2007 

2008 
nieuw 

2008 
totaal 

2009 
verderzetting 
2008 

             
Antwerpen 24 31.494 81.098 393.678 474.776 951.984 
Limburg 13 14.700 37.854 198.454 236.306 481.098 
Oost Vlaanderen 15 14.098 36.266 218.337 254.667 531.348 
Vlaams Brabant 14 42.396 109.171 219.048 328.219 504.260 
West Vlaanderen 8 61.467 158.280 153.670 311.949 321.308 
        
Totaal 74 164.155 422.668 1.183.187 1.605.817 2.789.998 
 
 
 

dotatie +165 K€ 
 
 
 
 

Vergrijzingkost 
 
In deze nota wordt aangegeven op welke wijze de simulatie van de kostenpost ‘vergrijzing’ wordt berekend. 
Het gehanteerde principe is dat van de geautomatiseerde evolutie binnen de geldende barema’s, aangevuld 
met berekeningen op basis van uitstappen via de pensioenregelingen  
 

a) loontrekkenden 
 
Gewone barema’s 
 
Voor loontrekkenden gaan we uit van een berekening op basis van de geldende uurlonen. De percentuele 
stijging op jaarbasis kan dan doorgetrokken worden op de totale loonkost loontrekkenden 2007. 
Al deze gegevens leren ons dat de vergrijzing 0.61% bedraagt in 2007 ten opzichte van 2006. Dit houdt 
echter nog geen rekening met het aantal personeelsleden die de pensioengerechtigde leeftijd hebben bereikt. 
 
Pensioencorrectie 
 
Om  dit percentage te corrigeren gaan we ervan uit dat hetzelfde aantal loontrekkenden met pensioen gaan 
als in 2006. De correctie gaat in voege vanaf de helft van 2007 om zo een gemiddeld cijfer te bekomen voor 
het ganse jaar. We gaan bij de berekening uit van een veronderstelling dat alle nieuwe personeelsleden aan 
het bodembarema aanvangen.  
Indien we de ‘pensioencorrectie’ mee in aanmerking nemen, daalt het vergrijzingpercentage van 0,61% tot 
0.42%. 
Rekening houdend met automatische baremasprong na elke 5 jaar (=jaarlijks 1/5 van aantal personeelsleden, 
gemiddeld 0,08 €/u bijkomend) stijgt vergrijzingspercentage naar 0,48% 
 
 
Vergrijzingkost 
 
Als we bovenstaande percentages plaatsen tegenover de kosten 2006 (257,13 mio €, situatie op 31 januari 
2007), vertegenwoordigt dit een ‘vergrijzingkost’ van 1234 keuro per jaar. 
 

561 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
 
 

b) weddetrekkenden 
 
Gewone barema’s 
 
Voor weddetrekkenden wordt maandelijks het barema bepaald, rekening houdend met de anciënniteitregels. 
Al deze gegevens leren ons dat de vergrijzing 2.37% bedraagt in 2007 ten opzichte van 2006. Dit houdt 
echter nog geen rekening met het aantal personeelsleden die de pensioengerechtigde leeftijd hebben bereikt. 
 
Pensioencorrectie 
Indien we de ‘pensioencorrectie’ mee in aanmerking nemen, daalt het vergrijzingpercentage tot 1.95% 
 
 
Vergrijzingkost 
 
Als we bovenstaande percentages plaatsen tegenover de kosten 2006 (72,44 mio €, situatie op 31 januari 
2007), vertegenwoordigt dit een ‘vergrijzingkost’ van 1413 keuro per jaar. 
 

Vergrijzingkost 
Totaal bedraagt de vergrijzingkost 2007 (loon+wedde)    dotatie +2647 K€. 
 
 
Reorganisatie van het Aangepast Vervoer  
 
Er wordt, zoals meegedeeld aan de leden van de Vlaamse Regering op 15/12/2006 (cfr 
VR/2006/1512/MED12), dit jaar begonnen met een grondige hervorming van de organisatie van het 
aangepast vervoer in Vlaanderen, waarbij De Lijn een centrale en aansturende rol krijgt toebedeeld. De Lijn 
werkte een kader uit waarbinnen ze zelf de regie op zich neemt van een basistoegankelijke vervoersservice 
t.a.v. personen met een mobiliteitbeperking en via die weg het aangepast vervoer maximaal zal integreren in 
het openbare vervoersregime. Concreet zal De Lijn via haar belbuscentrales de dispatching van individuele 
vervoersvragen op zich nemen, hierbij zoveel mogelijk het toegankelijke regulier aanbod inschakelen en 
waar nodig een beroep doen op de huidige diensten van het aangepast vervoer. Dit alles op basis van het 
principe van inclusie en met het oog op een efficiënte organisatie van het toegankelijke vervoersnet. Naast 
het inschakelen van de bestaande infrastructuur zal ook een scherpere afbakening van de doelgroep en van de 
uren waarop aangepast transport wordt aangeboden (n.l. meer afgestemd op de diensturen van het reguliere 
vervoer) de kostprijs van een globale toegankelijke vervoersservice voor geheel Vlaanderen beheersbaar 
moeten houden. 
 
Om een duidelijk beeld te krijgen op de behoeften van de doelgroep en op de aangepastheid van de 
dienstverlening en om een indicatie te kunnen geven van de kostprijs om een dergelijk systeem uit te bouwen 
voor gans Vlaanderen, wordt in mei 2007 van start gegaan met een proefproject in 2 regio’s waarbinnen 
momenteel reeds 2 gesubsidieerde diensten voor aangepast vervoer actief zijn, m.n. DAV Mol en DAV 
Leopoldsburg. Zij zullen in opdracht van De Lijn worden ingeschakeld voor die vervoersvragen die een 
aangepaste service behoeven. De belbussoftware van De Lijn wordt hiertoe aangepast om de operatoren te 
ondersteunen in hun taak en om de nodige administratieve gegevens te bewaren met het oog op hun 
verwerking in het kader van rapporteringen en financiële analyses achteraf. De twee betrokken diensten 
zullen rechtstreeks vanuit De Lijn worden gefinancierd (op een vast maandelijks bedrag enerzijds en op een 
variabel bedrag in functie van de geleverde vervoersprestaties anderzijds). 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 562



Budgettaire weerslag programma 63.2 
 
De kostprijs van het proefproject in 2007 (dat begin mei van start gaat) zal zich beperken tot de 
subsidiebedragen die in 2006 vanuit Gelijke Kansen aan de betrokken vervoersdiensten DAV Mol en DAV 
Leopoldsburg werden toegekend, zijnde 49.550 € op jaarbasis of 33.000 voor de periode mei – december. 
Deze 33.000€ wordt daarom overgeheveld vanuit de begroting van Gelijke Kansen naar programma 63.2 . 
 
 
          dotatie +33 K€ 
 
samenvatting 
 
A. PARAMETERAANPASSINGEN 
 
verbruiken         dotatie +39 K€ 
 
goederen & diensten, andere kosten      dotatie +92 K€ 
 
verzekeringen         dotatie +20 K€ 
 
brandstoffen         dotatie -4165 K€ 
 
exploitanten         dotatie +925 K€ 
 
B. andere dossiers 
 
Personeel: aanvullende dotatie 2006 – indexprovisie    dotatie +168 K€ 
 
Brandstoffen (gasolie)  Afrekening 2006     dotatie +4137 K€ 
 

leerlingenververvoer  heraanbesteding     dotatie +1.920 K€ 
 
leerlingenvervoer ritduurverkorting      dotatie +165K€ 
 

Vergrijzingkost         dotatie +2647 K€ 
 
Reorganisatie van het Aangepast Vervoer     dotatie +33 K€ 
 
 
Algemeen totaal        dotatie + 5.981 K€ 
 
 
 
 
Basisallocatie 41.12 : Dotatie aan de VVM voor allerhande uitgaven i.v.m. de dekking van de extra-
exploitatiekosten geleden door de VVM ten gevolge van de projecten basismobiliteit. 
 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 0  0 
GOK 0 +172 172 
 
 
Dit is een uitdovend artikel. De vastleggingskredieten hiervoor zijn in 2004 overgeheveld naar het artikel 
betreffende de algemene dotatie van de VVM, 41.02 (voorheen 31.02). Deze aanpassing betreft de 

563 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



afrekening van het allerlaatste project. Dit was voorzien in het aangepaste krediet van 2006, maar de 
verantwoording volstond niet voor een volledige uitbetaling van het beschikbare saldo. Dit zal in 2007 zeker 
wel het geval zijn. 
 
 
 
 
 
Basisallocatie 61.02 : In kapitaal omzetbare investeringsmiddelen VVM – De Lijn 
 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 65.806 +52.672 118.478 
GOK 72.500 +52.643 125.143 
 

 

- indexaanpassing       + 172 Keuro GVK 

         + 143 Keuro GOK 

 

- compensatie voor stopzetting leningsmachtiging:   + 52.500 K€ GVK 

         + 52.500 K€ GOK 

De jaarlijkse leningsmachtiging aan De Lijn wordt stopgezet en bijgegeven in dotatie. Sinds De Lijn tot de 
consolidatiekring behoort, verzwaart het aangaan van leningen door De Lijn het vorderingsaldo van het 
MVG. Aangezien het MVG met kasoverschotten zit, is het opportuun om deze externe lening te vervangen 
door een dotatie. De rentebesparing zou ongeveer 2 miljoen euro kunnen bedragen. 

 
Basisallocatie 61.41 : Dotatie aan het fonds stationsomgevingen 
 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 0 +7.600 7.600 
 
Stationsomgevingen zijn belangrijke knooppunten in een gemeente. Het gaat over echte 
mobiliteitsknooppunten waar NMBS, De Lijn, wegen, fietsen, parkeren,… samenkomen. Deze plaatsen zijn 
belangrijk omdat mensen hier de overstap kunnen maken van het éne vervoersmiddel naar het andere. Ze zijn 
ook belangrijk omdat ze mee de leefomgeving van steden en gemeenten bepalen. 
 
Stadsontwikkeling en kwaliteit van het openbaar vervoer gaan bij het opknappen van een stationsomgeving 
hand in hand. Er zijn dan ook altijd meerdere partners betrokken bij investeringen in stationsomgevingen. 
Meestal gaat dit om de NMBS, De Lijn en de gemeente. De Lijn heeft voor haar investeringen in de 
stationsomgevingen (uitbouw haltes, aanleg busbanen, real time info,…) extra geld nodig.  
 
Een Fonds voor Stationsomgevingen wordt ontwikkeld, in de vorm van een IVA met rechtspersoonlijkheid , 
waarin elk jaar zowel vanuit  de meerjarenbegroting Mobiliteit (56,1 mio euro tussen 2007 en 2015) als 
vanuit de algemene begroting (18 mio euro tussen 2007 en 2015) geld gestort wordt. Op dit moment zijn er 
projecten ter waarde van 70 miljoen euro gepland. Concreet gaat het in eerste instantie om de vernieuwing 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 564



van stationsomgevingen in 25 gemeenten: Aarschot, Antwerpen Luchtbal, Brecht, Kapellen, Lier, Aalst, 
Deinze, Dendermonde, Eeklo, Gent-Dampoort, Gent-Sint-Pieters, Geraardsbergen, Opwijk, 
Ronse, Sint Gilles Waas, Diest, Vilvoorde, Landen, Tongeren, Diksmuide, Ieper, 
Lichtervelde, Oostende, Roeselare, Tielt en Veurne. 
 
Na deze eerste planning van 25 gemeenten, zal er steeds een nieuwe planning 
opgemaakt worden. 
 
 
Basisallocatie 63.01 : Dotatie aan het EVA VVM-De Lijn voor tussenkomst financiering van 
schuilhuisjes gemeenten (pro memorie) 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 213 -213 0 
GOK 213 -213 0 
 
De subsidies werden in 2006 rechtstreeks aan de gemeentes betaald, het is de bedoeling dat dit ook in 2007 
gebeurt. 
De subsidies zijn enkel voor schuilhuisjes eigen ontwerp, niet voor de standaard types van De Lijn (die 
worden wel door de VVM aan de gemeentes betaald). Dit dient dan ook expliciet in de libellé te worden 
opgenomen. De middelen worden dus overgeheveld naar het artikel 63.21 
 

Basisallocatie 63.21 : Subsidies aan gemeenten voor schuilhuisjes eigen ontwerp 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 0 +213 213 
GOK 0 +213 213 
 

Zie toelichting bij artikel 63.01 
 
 
1.3 . REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 317 314 314 0 
GVK 669.135 669.135   
GOK 732.814  728.163  
BVJ     
MACHT     
VRK     
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 675.588 675.585 316.441 
GVK 72.618 72.617  
GOK 73.437  73.221 
BVJ    
MACHT    
VRK    
 

565 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 63.2 
VLAAMSE VERVOERMAATSCHAPPIJ DE LIJN 

 

 

A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
1) VVM – De Lijn 
 
ONTWERP   DE LIJN - BEGROTING 2007       
    ONTVANGSTEN 2007 2007 
ESR code 95 omschrijving   initieel bc1 
      
            
08.22  Over te dragen tekort van het boekjaar  171.833 154.278 

     
16.00  verkoop van niet duurzame goederen en 

diensten 
  

16.10  te verdelen  127.297 127.297 
26.10  rente-ontvangsten   
28.00  overige opbrengsten van vermogen   
36.30  Belasting op de toegevoegde waarde  13.843 
46.1  dotaties Vlaamse gemeenschap   
46.10.02  exploitatiedotatie (PR 63.2 -ba 41.01)  725.329 731.310 
46.10.12  basismobiliteit (PR 63.2 -ba 41.12)  0 172 
46.40  Inkomensoverdrachten van een VOI   
  lasten verleden dossier 2007  6.000 6.000 
49.42  Toegewezen gedeelten van belastingen en 

heffingen 
 35.792 

66.1  Kapitaaloverdrachten van de institutionele 
overheid 

  

66.11  De Lijn (PR 63.2 -ba 61.02)  72.500 125.143 
  kapitaal leasing (PR 63.2 -ba 61.02)  665 665 
  invoering EURO (PR 63.2 -ba 61.02)  60 60 
  kapitaalaflossing NMVB (PR 63.2 -ba 61.02)  312 312 
  schuilhuisjes (PR 63.2 -ba 63.21)  213 0 
66.3  VIF  19.809 19.809 
70.00  desinvesteringen   
89.10  kredietaflossingen binnen de sector overheid  24.440 
96.00  opname leningen  52.500  
          
Totaal ontvangsten   1.176.518 1.239.121 
    UITGAVEN   
ESR code 95 omschrijving   initieel bc1 
      
            
03.21  Overgedragen tekort vorige boekjaren  182.852 165.637 
     
11.00  personeelskosten  401.489 404.136 
12.00  aankoop van niet duurzame goederen en diensten  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 566



12.00.1  verbruiken  19.024 19.063 
12.00.2  brandstoffen  34.130 29.965 
12.00.3  electriciteit  4.484 4.484 
12.00.4  exploitanten  288.975 291.985 
12.00.5  goederen en diensten  49.033 49.158 
12.00.6  verzekeringen  9.609 9.629 
12.12  huur gebouwen   
12.50  indirecte belastingen aan overheid  49.635 
21.10  interesten  11.971 11.971 
21.50  interesten leasing   
91.00  aflossingen leningen  28.892 28.892 
91.10.1  obligatieleningen NMVB  312 312 
91.70  aflossingen leasing  665 665 
70.00  investeringen   
70.00.1  via kapitaalsubsidie De Lijn  72.500 129.280 
  schuilhuisjes  213 0 
  invoering EURO  60 60 
  via eigen investeringen  52.500  
70.00.2  via kapitaalsubsidie VIF  19.809 19.809 
85.10  kredietverleningen binnen de sector overheid  24.440 
          
Totaal uitgaven     1.176.518 1.239.121 
            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

567 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING (VVM) 
 
 
          
ONTWERP   DE LIJN - uitvoering 2006        
    ONTVANGSTEN  2006  2006 
ESR code 95 COFOG 

code 
omschrijving  begroting 

herzien 
  resultaat 

       
08.22  Over te dragen tekort van het boekjaar  162.851  165.637 
       
16.00  verkoop van niet duurzame goederen en diensten     
16.10  te verdelen  136.969  139.857 
26.10  rente-ontvangsten  62  3 
28.00  overige opbrengsten van vermogen  200  945 
36.30  Belasting op de toegevoegde waarde  16.504  16.504 
46.10  Inkomensoverdrachten van de institutionele overheid     
46.10.02  exploitatiedotatie (PR 63.2 -ba 41.01)  658.269  658.269 
  exploitatiedotatie 41.02     
46.10.07  convenants (PR 63.2 -ba 41.07)  3.750  3.254 
46.10.12  basismobiliteit (PR 63.2  -ba 41.12)  4.489  4.173 
46.10.17  onderhoud premetro niet in exploitatie (PR 63.2 -ba 

41.17) 
 159  159 

  dotatie rij- en rusttijden  9.600  9.600 
  dotatie voor CAO  4.886  4.886 
  index 2006 vanuit indexprovisie  1.449  1.449 
  einde loopbaan, jeugdwerkloosheid  1.067  1.067 
  CFO  178  178 
46.40  Inkomensoverdrachten van een VOI     
  VFLD dossier 2005 pensioenfonds  6.000  6.000 
  VFLD dossier 2006 milieuwetgeving  6.000  6.000 
49.42  Toegewezen gedeelten van belastingen en heffingen  31.763  31.767 
66.10  Kapitaaloverdrachten van de institutionele overheid     
66.10.1  Dotatie MVG (PR 63.2 -ba 61.02)  77.109  77.109 
66.3  VIF  15.983  15.983 
66.10.3  kapitaal leasing (PR 63.2 -ba 61.04)  773  773 
66.10.5  veiligheid (Pr 63.2 -ba 61.01)  40  40 
66.10.6  schuilhuisjes (PR 63.2 -ba 63.01)  45  45 
66.10.7  invoering EURO (PR 63.2 -ba 61.03)  35  35 
66.10.9  kapitaalaflossing NMVB (PR 63.2 -ba 61.05)  317  317 
70.00  desinvesteringen  550  499 
96.00  opname leningen  52.500  52.500 
          
Totaal ontvangsten    1.191.548   1.197.049 
    UITGAVEN     
ESR code 95 COFOG 

code 
omschrijving  begroting 

herzien 
  resultaat 

       
03.21 00000 Overgedragen tekort vorige boekjaren  220.718  220.718 
       
11.00 04510 lonen en sociale lasten  369.958  370.237 
12.00 04510 aankoop van niet duurzame goederen en diensten     
12.00.1 04510 verbruiken  27.245  26.442 
12.00.2 04510 brandstoffen  32.552  34.770 
12.00.3 04510 electriciteit  5.212  5.198 
12.00.4 04510 exploitanten  289.691  287.485 
12.00.5 04510 goederen en diensten  41.094  46.288 
12.00.6 04510 verzekeringen  10.060  11.529 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 568



12.12 04510 huur gebouwen  871  885 
12.50 04510 indirecte belastingen aan overheid  48.267  48.271 
21.10 01710 intresten  10.463  10.468 
21.50 01710 intresten leasing  790  792 
91.00 01720 aflossingen leningen  27.122  26.874 
91.10.1 01720 obligatieleningen NMVB  317  574 
91.70 01720 aflossingen leasing  1.968  1.976 
70.00 04510 investeringen     
70.00.1 04510 via kapitaalsubsidie De Lijn  36.617  38.271 
70.00.2 04510 via kapitaalsubsidie VIF  15.983  15.983 
70.00.3 04510 via eigen investeringen  52.500  50.168 
70.00.5 04510 veiligheid  40  40 
70.00.6 04510 schuilhuisjes  45  45 
70.00.7 04510 invoering EURO  35  35 
          
Totaal uitgaven    1.191.548   1.197.049 

 
 
 
Het doel van onderstaande toelichting is om aan de hand van de meest bepalende factoren een verklaring te 
geven bij de uitvoeringscijfers en dit ten opzichte van de begrotingscijfers voor 2006. Hierbij zullen alle 
rubrieken van de ESR-begroting 2006 aan bod komen. 
 
 
A. ONTVANGSTEN 

0 NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN 

08 Interne verrichtingen (165.637 k€)       

08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar (165.637 k€) 

Hier vinden we het saldo terug van de vorige boekjaren alsook het saldo van het huidig boekjaar (ESR code 
03.21).  
 

1 LOPENDE ONTVANGSTEN VAN GOEDEREN EN DIENSTEN 
(CONSUMPTIEBESTEDINGEN) 

16 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten (139.857 k€) 
 
Allereerst worden de ontvangsten in ESR opgenomen op basis van hun factuur- of  
betalingsmoment, daar waar bedrijfseconomisch de opbrengsten toegerekend worden aan de  
periode waarop ze betrekking hebben. Dit betekent voor ESR een ontvangst die  
1.768 k€ bedraagt in 2006 en overeenkomt met het bedrag aan spreiding van  
abonnementen. 
  
Daarnaast zijn er in 2006 een aantal ontvangsten, die bedrijfseconomisch correct verwerkt werden,  
doch die een éénmalig verhogend effect hebben op de ESR-rubriek ’16.10 verkoop van niet  
duurzame goederen en diensten’.  
Allereerst zijn er de door De Lijn vervoerbewijzen voorverkoop aan de distributeurs verkocht  
dewelke nog niet ontwaard werden op het voertuig voor een bedrag van 4.783 k€.  
Daarnaast heeft ook de betaling van de accijnzen van het 2de semester 2005 in 2006 een éénmalige  
toename van de ESR-ontvangsten tot gevolg voor een bedrag van 937 k€.  
Tenslotte is er nog de afsluitboeking van werken in eigen beheer bestemd voor investeringen die  
niet einde 2005 maar begin 2006 heeft plaatsgevonden, wat eveneens een éénmalig verhogend  
effect heeft op de rubriek ’16.10 verkoop van niet duurzame goederen en diensten’. 
 

569 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Tenslotte is er ook een stijging van de reguliere vervoersontvangsten in 2006 die mede verantwoordelijk is 
voor de toename van de ESR-ontvangsten. Ten opzichte van 2005 zien we een stijging van 5.382 k€ of 4,72 
%, die grotendeels kan verklaard worden door de toename van ontvangsten op kaarten. Deze evolutie is het 
gevolg van de invoering van de nieuwe tariefstructuur (voorverkoop) op 1 maart 2006. 
 
 

2 RENTES EN BIJDRAGEN IN TOEVALLIGE EXPLOITATIEVERLIEZEN VAN 
OVERHEIDSBEDRIJVEN EN INKOMSTEN UIT EIGENDOM 

 
26 Rente-ontvangsten van overheidsvorderingen (3 k€) 
 
26.10 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid (3 k€) 
 
Dit bedrag omvat de ontvangen verwijlintresten die gedurende het jaar 2006 aan derden (excl. overheid) 
werden doorgerekend. Het verschil met de begroting is terug te brengen tot een boete voor laattijdige 
betaling ten bedrage van 59 k€. Blijkt echter dat het bedrag van de boete niet correct bepaald werd waarna de 
al in opbrengst genomen verwijlintrest alsnog diende tegengeboekt te worden in 2006. Gevolg is dat door De 
Lijn in 2007 een nieuwe creditnota voor het correcte boetebedrag zal moeten aangemaakt worden. 
 
28 Overige opbrengsten van vermogen (945 k€) 
 
28.00 Overige opbrengsten van vermogen (945 k€) 
 
Enerzijds worden in deze rubriek diverse financiële opbrengsten ondergebracht, waaronder 
betalingskortingen, wisselresultaten en terugbetaling van obligaties, voor een bedrag van 214 k€. 
 
Het verschil met de begroting zit hem echter in het dividend voor De Lijn ten gevolge van de vereffening van 
de NV Streep. Het bedrag van het dividend is 731 k€. 
 
 
3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN 
 
36 Indirecte belastingen en heffingen (16.504 k€) 
 
36.30 Belasting op de toegevoegde waarde (16.504 k€) 
In het begrotingsluik van het BVR van 21 mei 1997 wordt gesteld dat zowel de BTW-ontvangsten als -
uitgaven in ESR dienen opgenomen te worden. De ontvangen BTW op verkopen die op de rubriek ’36.30 
Belasting op de toegevoegde waarde’ moet terechtkomen, bedraagt 16.504 k€ in 2006. 
 
 
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID 
 
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep (695.035 k€) 
 
46.10 Inkomensoverdrachten van de institutionele overheid (683.035 k€) 
 
46.10.02 exploitatiedotatie 41.02 658.269 k€ 
46.10.07 convenants (PR 63.2 - ba 41.07) 3.254 k€ 
46.10.12 basismobiliteit (PR 63.2 - ba 41.12) 4.173 k€ 
46.10.17 onderhoud premetro niet in exploitatie 159 k€ 
 dotatie rij- en rusttijden 9.600 k€ 
 dotatie voor CAO 4.886 k€ 
 index 2006 vanuit indexprovisie 1.449 k€ 
 einde loopbaan, jeugdwerkloosheid 1.067 k€ 
 CFO 178 k€ 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 570



Enerzijds zijn er de besluiten die door de Minister van Begroting ondertekend werden waardoor De Lijn deze 
als ontvangsten in ESR dient op te nemen. Het betreft het besluit voor het indexkrediet ten bedrage van 1.449 
k€ alsook het besluit voor de herverdeling van provisioneel krediet PR 52.4 ba 00.10, einde loopbaan 
problematiek en jeugdwerkloosheid ten bedrage van 1.067 k€. 
Anderzijds worden ook de CFO-vergoedingen m.b.t. 2004 – die niet correct werden aangerekend in 2005 – 
én 2005 als bijkomende dotaties opgenomen in de ESR-rubriek ’46.10 Inkomensoverdrachten van de 
institutionele overheid’ ten bedrage van 178 k€. 
 
Ook is er de iets lagere uitbetaling dan voorzien m.b.t. de uitdovende artikels 31.07 (convenants) en 31.12 
(basismobiliteit), wat dan weer zorgt voor een afname van de ESR-ontvangsten ten bedrage van 812 k€. 
 
46.40 Inkomensoverdrachten van een VOI (12.000 k€) 
 
Naast de 6.000 k€ voor het pensioenfonds moest door De Lijn nog een extra ontvangst m.b.t. 
milieuwetgeving afkomstig van het VFLD opgenomen worden onder de rubriek ’46.40 
Inkomensoverdrachten van een VOI’ ter waarde van 6.000 k€. 
 
 
49 Inkomensoverdrachten van andere institutionele groepen (31.767 k€) 
 
49.42 Toegewezen gedeelten van belastingen en heffingen (31.767 k€) 
 
Eerder werd gesteld dat zowel de BTW-ontvangsten als -uitgaven in ESR dienen opgenomen te worden. 
Daartegenover staat dat het effect van de BTW op het ESR-vorderingensaldo dient geneutraliseerd te 
worden. Voor De Lijn betekent dit dat het verschil tussen de BTW-uitgaven en de BTW-ontvangsten als 
ESR-ontvangst dient opgenomen te worden onder de rubriek ’49.42 Toegewezen gedeelten van belastingen 
en heffingen’ voor een bedrag van 31.767 k€. 
 
 
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID 
 
66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep (94.302 k€) 
 
66.10 Kapitaaloverdrachten van de institutionele overheid (78.319 k€) 
 
66.10.1  dotatie MVG (PR 63.2 - ba 61.02) 77.109 k€ 
66.10.3  kapitaal leasing (PR 63.2 - ba 61.04) 773 k€ 
66.10.5  veiligheid (PR 63.2 - ba 61.01) 40 k€ 
66.10.6  schuilhuisjes (PR 63.2 - ba 63.01) 45 k€ 
66.10.7  invoering EURO (PR 63.2 - ba 61.03) 35 k€ 
66.10.9  kapitaalaflossing NMVB (PR 63.2 - ba 61.05) 317 k€ 
 
Het jaarcijfer in ESR voor de rubriek ’66.10 Kapitaaloverdrachten van de institutionele overheid’ bedraagt 
78.319 k€ als gevolg van een hoger bedrag aan uitbetaalde kapitaalsubsidies vanwege de Vlaamse overheid. 
   
 
66.30 Kapitaaloverdrachten van een DAB (15.983 k€) 
 
In deze rubriek komen de subsidies naar voor die De Lijn rechtstreeks ontvangt van het Vlaams 
Infrastructuur Fonds ter uitvoering van het fysisch programma. Het jaarcijfer in ESR zal afnemen tot 15.983 
k€ als gevolg van een lager bedrag aan uitbetaalde kapitaalsubsidies vanwege het VIF. 
 
 

571 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



7 DESINVESTERINGEN 
 
70.00 desinvesteringen (499 k€) 
 
Deze rubriek omvat de : 

 verkoop van gronden en gebouwen: in 2006 werd er 1 gebouw ten gelde gemaakt. Het handelt hier 
over de verkoop van het gebouw in de Vlasfabriekstraat ten bedrage van 410 k€. 

 verkoop van vervoermaterieel: in 2006 werden er zowel autobussen als diverse dienstvoertuigen 
verkocht voor een bedrag van 81 k€. 

 verkoop van overig materieel: het behelst hier de verkoop van divers materieel, in hoofdzaak de 
verkoop van oude pc’s, voor een bedrag van 8 k€ 

 
9 OVERHEIDSSCHULD 
 
96 Opname van gevestigde overheidsschuld (52.500 k€) 
 
96.00 Opname van leningen in nationale valuta (52.500 k€) 
 
Het betreft hier de opname van een lening met gewestwaarborg bij Dexia-bank voor een bedrag van 52.500 
k€. Deze lening werd aangewend om de eigen investeringen in vaste activa te financieren. 
 
 
 
UITGAVEN 
 
0 NIET-VERDEELDE UITGAVEN 
 
03 Interne verrichtingen (220.718 k€) 
 
03.21 Overgedragen tekort van vorige boekjaren (220.718 k€) 
 
In 2005 werd ESR in evenwicht afgesloten met een over te dragen tekort van het boekjaar (ESR code 08.22) 
ten bedrage van 220.718 k€. 
Gevolg is dat dit bedrag in 2006 in ESR opgenomen wordt onder de rubriek ’03.21 overgedragen tekort 
vorige boekjaren’. 
 
 
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN 

(CONSUMPTIEBESTEDINGEN) 
 
11 Lonen en sociale lasten (370.237 k€) 
 
11.00 Lonen en sociale lasten (370.237 k€) 
 
Voor de personeelsuitgaven geldt in ESR het moment van betaling als aanrekeningsmoment. 
 
Concreet komt dit erop neer dat de lonen van december 2006, de RSZ 4de kwartaal 2006, … - die pas begin 
2007 zullen betaald worden - niet opgenomen worden in de ESR-personeelsuitgaven 2006. Dit betekent ook 
dat deze wel zullen verhoogd worden met een deel van de lonen van december 2005, RSZ 4de kwartaal 2005, 
… .  
 
Daarnaast wordt de kost van uitzendkrachten en externen in ESR niet aan de rubriek ’11.00 lonen en sociale 
lasten’ toegewezen, maar opgenomen wordt in de rubriek ’12.00 aankoop van niet duurzame goederen en 
diensten’. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 572



Tenslotte stellen we een algemene stijging vast van de personeelskosten ten opzichte van 2005. Dit is voor 
een groot deel te wijten aan de toename van het aantal personeelsleden (nieuwe initiatieven START, rij- en 
rusttijden,…), al spelen ook de CAO-bepalingen, de indexverhoging en de overuren hierin een bepalende rol.   
 
 
 
 
 
 
12 Aankopen van niet duurzame goederen en diensten (460.400 k€) 
 
12.00 Aankoop van niet duurzame goederen en diensten (411.712 k€) 
 
12.00.1  verbruiken 26.442 k€ 
12.00.2  brandstoffen 34.770 k€ 
12.00.3  electriciteit 5.198 k€ 
12.00.4  exploitanten 287.485 k€ 
12.00.5  goederen en diensten 46.288 k€ 
12.00.6  verzekeringen 11.529 k€ 
 
Voor de ESR rubriek ’12.00 aankoop van niet duurzame goederen en diensten’ geldt de factuur als 
registratiemoment. 
 
In 2006 zien we de verbruiken toenemen tot een bedrag van 26.442 k€, als gevolg van de aankoop van 
magazijnartikelen met een aanzienlijke aankoopwaarde.  
Om tot dit cijfer te komen wordt voor de magazijnartikelen nagegaan welke geleverd werden in 2006, 
waarna gekeken wordt of hiervoor al een factuur ontvangen werd in 2006. Concreet betekent dit dat 
goederen geleverd in 2006 waarvoor nog geen factuur ontvangen werd in 2006 niet opgenomen worden in de 
ESR jaarrapportering van 2006. Daartegenover staat wel dat goederen geleverd in 2005 waarvan de factuur 
pas in 2006 ontvangen werd, wel mee opgenomen worden in de ESR jaarrapportering van 2006.  
Daarnaast werd nog nagegaan welke van de magazijnartikelen als investeringsgoed beschouwd worden 
binnen De Lijn. Zo worden de in 2006 aangekochte magazijnartikelen die betrekking hebben op sporen en 
toebehoren ondergebracht in de ESR rubriek ’70.00 investeringen’ , en niet langer in de rubriek ’12.00.1 
verbruiken’, voor een bedrag van 3.277 k€. 
 
Het jaarcijfer van de rubriek ’12.00.2 brandstoffen’ zal in 2006 toenemen tot een bedrag van 34.770 k€, als 
gevolg van de toename van de gemiddelde prijs van 0,6869€/l in 2005 tot 0,7188€/l in 2006 én de toename 
van het aantal kilometers. 
Naast de facturen voor de geleverde gasolie in 2006 werd begin 2006 een factuur van Kuwait ontvangen 
voor de waarde van de nog openstaande bedragen, als gevolg van de overschakeling naar Total als 
hoofdleverancier van de zwavelarme gasolie. Deze factuur heeft eveneens een toename van de ESR uitgaven 
tot gevolg. 
 
Voor de rubriek ’12.00.3 elektriciteit’ zien we de ESR uitgaven toenemen tot een bedrag van 5.198 k€, wat 
aansluit bij de voorziene toename van het begrotingscijfer 2006. 
 
De ESR uitgaven aan exploitanten bedragen 287.485 k€ in 2006. Zo werd een bedrag van 261.930 k€ in 
kosten genomen voor de door de exploitanten uitgevoerde prestaties in 2006. Daarnaast werden nog voor een 
bedrag van 25.555 k€ aan facturen met betrekking tot achterstallen van exploitanten ontvangen, die eveneens 
als uitgaven in de ESR rubriek ’12.00.4 exploitanten’ dienen opgenomen te worden door De Lijn. 
 
De ESR uitgaven voor de rubriek ’12.00.5 goederen en diensten’ bedragen 46.288 k€ in 2006. Als gevolg 
van de toenemende activiteiten van De Lijn stellen we een toename van deze uitgaven vast in 2006. Deze 
stijging is o.a. te wijten aan:  

 Publicaties voor reizigers 

573 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 Onderhouds- en herstellingswerken, waarvoor op het einde van het jaar een factuur ten bedrage van 
599.246,07 € werd ontvangen voor herstellingen en renovaties van kunstwerken in de premetro in 
Antwerpen. 

 Festiviteiten in het kader van 15 jaar De Lijn, waarvoor op het einde van het jaar facturen ten 
bedrage van 491.446,49 € werden ontvangen. 

 Erelonen (advocaten, experten, raadgevers) 
 Kosten i.v.m. oude RSZ dossiers ten gevolge van het onterecht inhouden van patronale bijdrage in 

het verleden door De Lijn én dit voor een bedrag van 359.070,76 €. 
 Studies en onderzoeken 
 (Selectie)kosten in het kader van de aanwerving van personeel 
 De kost van interims en uitzendkrachten die in ESR toegewezen wordt aan de rubriek ’12.00.5. 

goederen en diensten’ 
 
Het jaarbedrag van de ESR rubriek ’12.00.6 verzekeringen’ zal toenemen tot een bedrag van 11.529 k€. 
Deze stijging ten opzichte van het begrotingscijfer 2006 is te verklaren doordat in ESR ook betalingen die 
begin 2007 gebeurd zijn – die echter betrekking hebben op verzekeringsdossiers van 2006 en vroeger – ten 
bedrage van 1.862 k€ opgenomen worden 
 
12.12 Huur gebouwen (885 k€) 
 
Deze rubriek omvat de uitgaven gerelateerd aan de huur van gebouwen, parkings en gronden (plaatsing van 
zendmasten e.d.), die 885 k€ bedragen in 2006. 
 
12.50 Indirecte belastingen aan overheid (48.271 k€) 
 
In overeenstemming met het principe van de BTW-ontvangsten dient eveneens de betaalde BTW op 
aankopen in ESR opgenomen te worden. In 2006 heeft De Lijn BTW betaald ten bedrage van 48.271 k€. 
 
De ESR uitgaven aan BTW zijn voor 2006 als volgt onder te verdelen: 

 uitgaven binnenlandse BTW 46.481 k€ 
 uitgaven buitenlandse BTW 1.309 k€ 
 bedrijfsbelastingen 481 k€ 

 
 
2 RENTES EN HUURGELDEN VAN GRONDEN 
 
21 Rentes op overheidsschuld  (11.260 k€) 
 
21.10 intresten (10.468 k€) 
21.50 intresten leasing (792 k€) 
 
Het bedrag aan intresten (inclusief leasing) dat De Lijn moet betalen in 2006 bedraagt 11.260 k€. Hierbij 
dient conform het ESR-aanrekeningsprincipe rekening gehouden te worden met de prorata-intresten die voor 
2006 een afname van 173 k€ zullen betekenen.  
 
 
9 OVERHEIDSSCHULD 
 
91 Aflossingen van gevestigde overheidsschuld (29.423 k€) 
 
91.10  aflossingen leningen (26.874 k€) 
91.10.1  obligatieleningen NMVB (573 k€) 
91.70  aflossingen leasing (1.976 k€) 
 
Het bedrag aan aflossingen (inclusief leasing) dat De Lijn moet betalen in 2006 bedraagt 29.423 k€.  
  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 574



7 INVESTERINGEN 
 
70.00 investeringen (104.542 k€) 
 
70.00.1  via kapitaalsubsidie De Lijn 38.271 k€ 
70.00.2  via kapitaalsubsidie VIF 15.983 k€ 
70.00.3  via eigen investeringen 50.168 k€ 
70.00.5  veiligheid 40 k€ 
70.00.6  schuilhuisjes 45 k€ 
70.00.7  invoering EURO 35 k€ 
 
Het jaartotaal 2006 aan ESR investeringsuitgaven bedraagt voor De Lijn 104.502 k€. Rekening houdende 
met de sterk fluctuerende en moeilijk in te schatten facturatiemomenten en -bedragen sluit dit bedrag aan bij 
de voorziene uitgaven in de herziene ESR begroting van 2006.  
 
Het bedrag aan investeringen voor 2006 is als volgt samengesteld: 

 aankoopfacturen van investeringsgoederen 98.583 k€ 
 facturen in het kader van werken in eigen beheer voor investeringsgoederen 2.682 k€ 
 aangekochte magazijnartikelen m.b.t. sporen en toebehoren 3.277 k€ 

   
Hieronder volgt voor elk van de rubrieken in de ESR jaarrapportering 2006 een overzicht van de 
belangrijkste investeringsuitgaven 
 
 
71 Aankopen van gronden en gebouwen in het binnenland (3.784 k€) 
 
71.32 Bij andere sectoren dan de overheid (3.784 k€) 
 
De belangrijkste investeringen m.b.t. de aankoop van gronden en gebouwen hebben in 2006 plaatsgevonden 
in het kader van o.a. : 

 werken aan Brug Ringvaart 
 werken aan stelplaats Kalken 
 herinrichten van stelplaats Dilbeek 
 aanleg van Park-and-Ride keerlus aan gebouwen Punt a/d Lijn 
 verlenging van tramlijn 3 te Merksem 

 
72 Nieuwbouw van gebouwen (41.003 k€) 
 
72.10 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid (41.003 k€) 
 
Onder deze rubriek vinden we een groot aantal werken terug, die mede mogelijk zijn dankzij de aan De Lijn 
toegekende kapitaalsubsidies. Hierbij een niet-limitatieve opsomming van enkele projecten die werden 
gerealiseerd of in realisatie zijn: 

 werken aan het Lijnhuis 
 aanleg van nieuwe sporen en bovenleidingen (o.a. vernieuwen rijdraad kusttram) 
 schuilhuisjes 
 inrichtingen van halte-infrastructuur, mobiliteitswinkels 

 
74 Verwervingen van overige investeringsgoederen, waaronder onlichamelijke zaken (59.755 k€) 
 
74.10 Aankopen van vervoermaterieel (52.068 k€) 
 
Gedurende de periode tussen januari en december 2006 werd het voertuigenpark van De Lijn opnieuw 
vernieuwd. Waar er in 2005 nog 2190 bussen en 346 trams in dienst waren, werd dit in 2006 opgetrokken tot 
2254 bussen en 360 trams. 
 
 

575 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
 
 
 
 
Type Voertuig Uit Dienst In Dienst Evolutie 

Belbus/Microbus 2 1 -1 

Stadsbus 3 16 13 

Standaardbus 44 47 3 

Gelede 10 59 49 

Hermelijn 0 14 14 

TOTAAL 59 137 78 

 
Deze aankopen worden op drie verschillende manieren gefinancierd, zijnde door eigen middelen, 
kapitaalsubsidies of leasing. 
 
 
 
74.2 Verwervingen van overig materieel vervaardigd door andere sectoren dan de overheid (6.858 k€) 
 
Onder deze rubriek vinden we vooral aanschaffingen in het kader van installaties, machines, materieel en 
uitrustingen om een goede werking van de diensten te kunnen garanderen – o.a. de aankoop van 
Aribusborden, bewaakcamera’s,… . 
Daarnaast vinden we hier ook de aanschaffingen van nieuw meubilair en kantoormachines terug. 
 
 
 
74.40 Verwervingen van patenten, octrooien en andere onlichamelijke zaken (828 k€) 
 
Enerzijds vinden we hier ESR uitgaven m.b.t. software-aankopen terug.  
Naast het vernieuwen van licenties en het upgraden van bestaande software, beschikt De Lijn over een 
performant beheerinstrumentarium om de verplichtingen inzake rapportering en analyse zowel intern als 
extern na te komen, alsook het management beter te ondersteunen en te informeren. Dit instrumentarium 
werd ook in 2006 verder uitgebreid. 
Anderzijds vinden we naast de software-aankopen in deze rubriek ook kosten voor onderzoek en 
ontwikkeling terug 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 576



Enkele kerncijfers voor 2006 
 
 

Evolutie personeel 
 
 
Aantal Personeelsleden    
     

Jaar 
Directie en 

afdelingshoofden Weddetrekkenden Loontrekkenden Totaal 
1997 50 865 4.319 5.234
1998 52 891 4.482 5.425
1999 51 907 4.634 5.592
2000 50 928 4.835 5.813
2001 52 1.051 5.083 6.186
2002 52 1.091 5.392 6.535
2003 52 1.150 5.611 6.813
2004 52 1.195 5.966 7.213
2005 50 1.195 6.058 7.303
2006 58 1.231 6.239 7.528

 
 
Aantal Personeelsleden Man / Vrouw    
     
    Loontrekkenden Weddetrekkenden Totaal 
Man 2001 4.525 771 5.296
  2002 4.749 800 5.549
  2003 4.924 836 5.760
  2004 5.186 851 6.037
  2005 5.245 848 6.093
  2006 5.394 863 6.257
Vrouw 2001 558 332 890
  2002 643 343 986
  2003 687 366 1.053
  2004 780 396 1.176
  2005 813 397 1.210
  2006 845 426 1.271
Totaal 2001 5.083 1.103 6.186
  2002 5.392 1.143 6.535
  2003 5.611 1.202 6.813
  2004 6.037 1.176 7.213
  2005 6.058 1.245 7.303
  2006 6.239 1.289 7.528
 

577 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

Evolutie afgelegde kilometers 
 
KM's / Reizigers / Ontvangsten      
       

2001 Antwerpen O. Vlaanderen Vl.Brabant  Limburg 
W. 

Vlaanderen Totaal 
2002             
2003             
2004             
2005             
2006             

beladen kms 42.016.308 29.246.415 25.354.824 23.345.044 23.512.465 143.475.056
  47.216.246 33.871.859 28.190.528 26.998.994 27.429.463 163.707.090
  48.909.889 37.064.188 32.024.401 28.930.067 28.403.086 175.331.631
  56.318.648 38.889.613 36.133.104 31.578.969 30.475.288 193.395.622
  60.119.795 38.708.841 38.059.740 31.407.088 31.863.361 200.158.825
  58.202.807 40.562.892 39.716.360 31.705.799 32.773.737 202.961.595
Aantal reizigers 101.676.822 57.482.325 46.524.575 23.475.636 35.845.321 265.004.679
  120.452.246 68.073.408 54.504.213 30.206.468 45.122.155 318.358.490
  139.350.124 76.590.546 60.381.441 34.911.110 50.950.920 362.184.141
  161.488.627 86.306.528 69.154.966 38.921.471 57.143.124 413.014.716
  175.601.100 92.244.599 75.924.743 42.511.153 62.436.362 448.717.957
  178.384.630 95.463.846 80.548.735 44.983.712 63.457.720 462.838.643
ontvangsten 38.519.557,36 22.529.076,30 21.090.183,94 10.829.636,87 17.181.485,36 110.149.939,83
  36.752.818,65 21.872.073,75 19.881.541,89 10.005.331,78 16.909.872,76 105.421.638,83
  35.725.045,57 20.925.385,90 19.551.783,26 9.837.932,15 16.816.608,58 102.856.755,46
  39.397.692,75 21.925.415,77 21.463.808,68 10.417.798,31 17.420.214,05 110.624.929,56
  40.585.055,80 21.769.971,08 22.339.432,59 10.797.685,39 18.241.105,36 113.733.250,22
  41.314.688,63 22.986.520,95 24.373.573,57 11.506.481,55 18.870.621,20 119.051.885,90
 
 
verhouding pachter / regie KM's     
      

x1000 km regie km exploitanten totaal km bus 
verhouding 

regie 
verhouding 
exploitanten 

2002 82.464 67.051 149.515 55,15% 44,85%
2003 86.881 73.850 160.731 54,05% 45,95%
2004 92.354 86.384 178.738 51,67% 48,33%
2005 94.530 90.973 185.503 50,96% 49,04%
2006 95.468 91.849 187.317 50,97% 49,03%

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 578



 
Leerlingenvervoer       
       

2001 Antwerpen 
O. 

Vlaanderen Vl.Brabant  Limburg 
W. 

Vlaanderen Totaal 
2002             
2003             
2004             
2005             
2006             

Reizigers 1.011.306 1.105.748 624.235 745.946 765.709 4.252.944
  4.853.826 2.534.311 1.257.235 1.715.930 1.993.550 12.354.852
  2.973.570 2.472.930 1.596.889 1.967.203 2.285.199 11.295.791
  3.137.203 2.522.547 1.759.732 1.729.497 2.332.744 11.481.723
  3.084.010 2.466.548 1.755.183 1.687.268 2.364.202 11.357.211
  3.031.774 2.476.022 1.693.870 1.634.759 2.383.167 11.219.592
Kilometers 1.592.125 1.735.935 1.007.258 1.125.411 1.544.730 7.005.459
  4.000.910 4.328.981 2.674.608 2.826.550 3.729.441 17.560.490
  4.356.051 4.321.507 2.840.416 2.926.942 3.702.489 18.147.405
  4.453.670 4.526.575 2.981.968 3.073.024 3.862.325 18.897.562
  4.243.507 4.314.823 2.912.861 2.995.930 3.767.142 18.234.263
  4.379.484 4.221.804 2.892.816 3.068.791 3.795.067 18.357.962
 
 

Evolutie voertuigenpark 
 
Aantal Trams waarover De Lijn in eigen regie beschikte op 
31/12/2006    
       

Type Tram / Entiteit Antwerpen 
Oost-

Vlaanderen 
Vlaams 
Brabant Limburg 

West-
Vlaanderen Totaal 

PCC 0 32 0 0 0 32
PCC-vernieuwd 155 22 0 0 0 177
HermeLIJN 65 31 0 0 6 102
Kust-tussenkast 0 0 0 0 49 49
Totaal 220 85 0 0 55 360
 
 
Aantal Bussen waarover De Lijn in eigen regie beschikte op 31/12/2006   
       

Type Bus / Entiteit Antwerpen 
Oost-

Vlaanderen 
Vlaams 
Brabant Limburg 

West-
Vlaanderen Totaal 

Standaard + midi bus 416 237 386 266 295 1600
Gelede Bus 215 132 113 61 40 561
Trolley 0 20 0 0 0 20
Andere 12 4 3 26 28 73
Totaal 643 393 502 353 363 2254
 

579 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 

Bouwjaar / Type 12m-bussen 
Stads- en 

midibussen Gelede bussen Trolley Totaal 
1981 0 0 0 0 0
1982 0 0 0 0 0
1983 0 0 0 0 0
1984 0 0 0 0 0
1985 0 0 0 0 0
1986 0 0 0 0 0
1987 0 0 0 0 0
1988 0 0 37 20 57
1989 32 0 6 0 38
1990 36 0 0 0 36
1991 50 0 0 0 50
1992 128 0 1 0 129
1993 98 0 26 0 124
1994 89 0 10 0 99
1995 31 4 0 0 35
1996 109 3 19 0 131
1997 32 67 17 0 116
1998 89 1 1 0 91
1999 109 6 17 0 132
2000 123 8 26 0 157
2001 144 30 51 0 225
2002 62 24 9 0 95
2003 57 51 32 0 140
2004 61 58 247 0 366
2005 79 28 3 0 110
2006 47 17 59 0 123

Totaal 1376 297 561 20 2254
 
 
Verwachte leveringen  
 
17 lagevloerstreekbussen Jonckheere transit - 212 A 
5 lagevloerstreekbussen Jonckheere transit - 212 A2 
5 12-m stadsbussen Van Hool A 330 - 212 B2 
3 gelede streekbussen Jonckheere transit - 212 C 
36 lagevloerstreekbussen Jonckheere transit - 213 A 
14 + 3 12-m stadsbussen Van Hool A 330 - 213 B 
34 gelede streekbussen Van Hool AG 300 - 213 C 
15 + 2 microbussen Jonckheere Procity - 213 D  
31 Jonckheere Transit - 214A 
25 Van Hool AG300 - 214B 
 
4 tweerichtingtrams voor Gent  
6 tweerichtingtrams voor de Kust – pooltrams 
 
Bestellingen: 
 
Voor de autobussen wordt het normale vernieuwingsprogramma verder uitgevoerd, namelijk jaarlijks één 
veertiende van het park, eventueel aangevuld met voertuigen bestemd voor basismobiliteit en convenants.   
 
Dit jaar zullen volgende trams besteld worden:  
18 trams waarvan minimum 6 voor Antwerpen 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 580



Evolutie vervoerde reizigers per aard vervoerbewijs 

2001 Antwerpen 
O. 

Vlaanderen Vl.Brabant  Limburg 
W. 

Vlaanderen Totaal 
2002             
2003             
2004             
2005             
2006             

Biljetten 13.919.489 7.296.706 3.687.198 805.326 4.673.196 30.381.915
  14.267.774 7.578.296 3.800.048 879.917 5.071.660 31.597.695
  14.129.293 7.499.012 4.578.025 893.420 4.940.915 32.040.665
  15.198.439 7.431.213 5.281.064 1.408.951 4.638.070 33.957.737
  15.416.238 7.184.665 5.648.944 2.100.865 4.439.465 34.790.177
  10.676.863 4.784.486 5.070.223 2.078.385 3.157.548 25.767.505
Kaarten 18.526.807 9.429.820 7.418.634 1.894.144 5.259.017 42.528.422
  13.980.904 6.671.393 5.745.313 1.134.708 3.849.086 31.381.404
  11.098.790 5.236.122 4.679.021 745.695 3.057.418 24.817.046
  10.675.128 4.766.589 4.578.001 653.065 3.218.997 23.891.780
  10.354.517 4.521.909 4.443.789 568.902 3.449.818 23.338.935
  14.057.049 5.858.755 5.080.324 816.281 4.703.559 30.515.968
Abonnementen  17.519.828 6.721.046 14.259.573 1.484.569 2.097.104 42.082.120
 (gewone, stad, 26.901.104 11.797.886 17.263.605 3.249.766 6.071.154 65.283.515
 voorstad) 38.398.622 18.031.626 19.138.871 4.857.452 9.503.359 89.929.930
  52.459.729 22.986.283 21.891.554 6.416.728 12.934.669 116.688.963
  63.352.689 27.564.615 23.805.527 8.064.837 16.079.360 138.867.028
  65.017.137 30.149.859 24.485.747 8.198.660 15.848.732 143.700.135
Buzzy Pazz 34.628.166 19.112.903 10.906.584 11.324.564 10.305.278 86.277.495
  47.256.399 25.827.496 15.164.122 16.455.548 14.840.226 119.543.791
  57.231.315 29.532.736 18.680.776 19.475.040 17.949.327 142.869.194
  62.565.301 31.867.317 21.264.405 21.424.504 19.502.919 156.624.446
  66.404.562 33.900.031 23.184.893 23.161.868 20.737.774 167.389.128
  69.584.332 35.986.509 25.222.873 24.575.647 21.996.653 177.366.014
NMBS/De Lijn 2.624.856 5.214.972 3.682.256 720.576 2.301.644 14.544.304
  2.894.988 5.646.366 3.893.726 647.434 2.179.386 15.261.900
  3.248.902 6.209.552 5.026.410 643.234 2.380.096 17.508.194
  4.481.988 6.931.203 7.084.683 694.171 2.837.548 22.029.593
  4.835.039 7.993.037 9.661.893 854.101 3.308.852 26.652.922
  5.261.615 8.306.655 10.948.754 933.590 3.456.169 28.906.783
Bijzondere diensten 2.315.437 1.972.737 628.114 595.378 2.720.345 8.232.011
  1.889.065 1.920.153 435.796 736.130 2.728.484 7.709.628
  1.798.307 1.672.371 346.270 691.232 2.735.918 7.244.098
  1.987.849 1.908.586 254.288 563.774 2.852.479 7.566.976
  1.863.268 1.286.629 153.397 592.803 2.855.756 6.751.853
  2.004.486 1.164.678 189.328 711.939 2.798.995 6.869.426
Derdebetalercontracten 11.689.580 7.559.260 4.399.332 5.476.427 7.952.090 37.076.689
  12.721.232 8.650.583 6.464.075 5.990.019 9.623.179 43.449.088
  12.556.789 8.196.945 5.996.598 6.483.123 9.725.010 42.958.465
  13.173.595 10.222.642 6.699.741 7.053.479 10.457.068 47.606.525
  12.872.135 9.589.897 6.938.867 7.106.651 10.492.173 46.999.723
  11.496.895 9.158.259 7.527.056 7.594.253 10.296.946 46.073.409
Diversen (1) 452.659 174.881 1.542.884 1.174.652 536.647 3.881.723
  540.780 -18.765 1.737.528 1.112.946 758.980 4.131.469
  888.106 212.182 1.935.470 1.121.914 658.877 4.816.549
  946.598 192.695 2.101.230 706.799 701.374 4.648.696
  502.652 203.816 2.087.433 61.126 1.073.164 3.928.191
  286.253 54.645 2.024.430 74.957 1.199.118 3.639.403
Totaal 101.676.822 57.482.325 46.524.575 23.475.636 35.845.321 265.004.679
  120.452.246 68.073.408 54.504.213 30.206.468 45.122.155 318.358.490
  139.350.124 76.590.546 60.381.441 34.911.110 50.950.920 362.184.141
  161.488.627 86.306.528 69.154.966 38.921.471 57.143.124 413.014.716
  175.601.100 92.244.599 75.924.743 42.511.153 62.436.362 448.717.957
  178.384.630 95.463.846 80.548.735 44.983.712 63.457.720 462.838.643

581 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Leerlingenvervoer (2) 1.011.306 1.105.748 624.235 745.946 765.709 4.252.944
  4.853.826 2.534.311 1.257.235 1.715.930 1.993.550 12.354.852
  2.973.570 2.472.930 1.596.889 1.967.203 2.285.199 11.295.791
  3.137.203 2.522.547 1.759.732 1.729.497 2.332.744 11.481.723
  3.084.010 2.466.548 1.755.183 1.687.268 2.364.202 11.357.211
  3.031.774 2.476.022 1.693.870 1.634.759 2.383.167 11.219.592
(1) Diversen : = tussenkomst van de openbare besturen in de exploitatie 
 = tussenkomst van derden in de exploitatie 
 = ontvangsten van overheidsdiensten 
 = alle evenementen die niet gratis zijn 
(2) Leerlingenvervoer : 2001: periode van september tot en met december 
  2002: periode van januari tot en met december 
Aanrekeningsregels reizigersaantallen: 
Biljetten en kaarten: 1 ontwaarding = 1 reiziger 
 Uitz.: dagpas = forfaitair 4 reizigers 
Abonnementen: 1 abonnement = 90 reizigers (woonachtig in de stad) 
 1 abonnement = 52 reizigers (woonachtig in de streek) 
65+ kaarten : 1 ontwaarding = 1 reiziger 

Evolutie netto-vervoerontvangsten per aard vervoerbewijs 
 

2001 Antwerpen 
O. 

Vlaanderen Vl.Brabant  Limburg 
W. 

Vlaanderen Totaal 
2002             
2003             
2004             
2005             
2006             

Biljetten 11.563.280,90 6.179.023,01 4.438.894,46 1.305.909,06 5.237.123,39 28.724.230,82
  12.021.815,65 6.425.882,39 4.623.200,45 1.446.379,82 5.524.694,82 30.041.973,13
  12.046.474,31 6.512.877,42 5.205.064,10 1.452.310,75 5.612.100,73 30.828.827,31
  12.944.890,52 6.658.599,90 5.829.317,77 1.759.680,16 5.210.317,57 32.402.805,92
  12.806.771,38 6.580.074,97 6.157.989,03 2.091.930,92 5.004.196,26 32.640.962,56
  10.926.332,09 5.723.574,03 6.586.871,74 2.254.211,10 4.563.483,30 30.054.472,26
Kaarten 12.374.603,98 6.167.891,91 6.238.896,36 2.258.674,24 4.636.060,37 31.676.126,86
  9.724.167,96 4.748.013,65 4.970.368,59 1.424.253,65 3.493.846,51 24.360.650,36
  7.466.722,55 3.616.971,97 3.977.524,53 893.126,22 2.693.225,47 18.647.570,74
  7.175.873,11 3.484.536,60 3.883.717,03 781.256,22 3.098.131,88 18.423.514,84
  6.982.052,05 3.236.461,31 3.756.967,81 685.718,76 3.504.928,20 18.166.128,13
  9.202.984,10 4.105.732,66 4.302.877,67 869.557,08 4.484.082,12 22.965.233,63
Abonnementen  5.058.267,06 2.220.675,03 4.467.937,88 956.378,35 1.008.281,27 13.711.539,59
 (gewone, stad, 5.180.447,02 2.266.404,13 4.187.729,91 796.813,87 1.474.356,18 13.905.751,11
 voorstad) 5.619.440,54 2.470.775,78 3.347.105,62 926.738,72 1.975.495,47 14.339.556,13
  7.698.754,23 2.858.233,42 4.107.692,27 1.205.176,08 2.310.476,62 18.180.332,62
  8.825.732,15 3.284.603,70 4.315.118,49 1.424.101,88 2.619.782,22 20.469.338,44
  8.322.677,95 3.548.434,44 4.404.280,19 1.196.976,61 2.322.024,69 19.794.393,88
Buzzy, -25 jaar, 
school- 6.254.579,16 3.989.162,26 2.678.081,65 3.290.218,55 2.626.783,29 18.838.824,91
abonnementen 6.580.092,95 3.973.771,77 2.932.101,71 3.176.761,56 2.702.262,92 19.364.990,91
  7.292.640,13 4.341.992,97 3.376.971,01 3.571.017,44 3.018.935,02 21.601.556,57
  7.757.837,99 4.588.799,87 3.755.397,79 3.819.924,43 3.231.884,98 23.153.845,06
  8.142.276,29 4.826.443,71 4.054.046,79 4.022.500,17 3.394.069,15 24.439.336,11
  8.723.495,58 5.262.040,46 4.467.213,60 4.302.319,83 3.644.087,51 26.399.156,98
NMBS/De Lijn combi 878.295,21 1.711.583,48 1.232.278,18 237.457,23 676.014,55 4.735.628,65
  860.725,40 1.698.130,03 1.232.654,11 218.810,30 622.651,56 4.632.971,40
  785.497,00 1.623.522,19 1.462.944,78 197.813,67 636.613,77 4.706.391,41
  919.859,69 1.733.503,46 1.777.738,99 188.130,95 708.989,07 5.328.222,16
  1.110.603,95 1.818.398,27 2.119.591,86 203.229,73 747.022,75 5.998.846,56
  1.321.077,75 2.091.530,49 2.632.236,88 234.746,29 860.316,39 7.139.907,80
Bijzondere diensten 1.358.969,93 1.128.850,75 409.956,35 604.379,84 1.723.201,98 5.225.358,85
  1.162.165,43 1.162.492,61 423.208,11 682.249,83 1.785.857,95 5.215.973,93

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 582



  1.054.851,23 963.557,31 687.012,62 566.799,71 1.683.637,03 4.955.857,90
  1.134.243,71 1.161.320,69 595.504,25 592.796,52 1.705.767,36 5.189.632,53
  1.207.118,51 714.070,26 385.321,42 605.221,63 1.797.581,16 4.709.312,98
  1.219.505,91 955.749,64 329.606,94 603.068,29 1.775.303,58 4.883.234,36
Derdebetalercontracte
n 212.989,64 813.836,57 903.792,68 1.563.641,74 733.571,40 4.227.832,03
  260.285,03 1.240.463,10 945.170,94 1.677.241,06 709.136,59 4.832.296,72
  195.540,19 1.078.255,11 886.841,47 1.658.130,70 679.903,14 4.498.670,61
  211.401,32 1.125.255,21 988.059,14 1.673.980,70 655.924,76 4.654.621,13
  599.545,74 1.046.819,99 1.029.774,86 1.670.618,96 769.880,04 5.116.639,59
  1.068.318,53 1.177.263,95 1.003.105,14 1.968.902,13 853.410,01 6.070.999,76
Diversen (1) 818.571,48 318.053,29 720.346,38 612.977,86 540.449,11 3.010.398,12
  963.119,21 356.916,07 567.108,07 582.821,69 597.066,23 3.067.031,27
  1.263.879,62 317.433,15 608.319,13 571.994,94 516.697,95 3.278.324,79
  1.554.832,18 315.166,62 526.381,44 396.853,25 498.721,81 3.291.955,30
  910.955,73 263.098,87 520.622,33 94.363,34 403.645,58 2.192.685,85
  530.296,72 122.195,28 647.381,41 76.700,22 367.913,60 1.744.487,23
Totaal 38.519.557 22.529.076 21.090.184 10.829.637 17.181.485 110.149.940
  36.752.819 21.872.074 19.881.542 10.005.332 16.909.873 105.421.639

  35.725.045,57 
20.925.385,9

0
19.551.783,2

6 9.837.932,15
16.816.608,5

8 
102.856.755,4

6

  39.397.692,75 
21.925.415,7

7
21.463.808,6

8
10.417.798,3

1
17.420.214,0

5 
110.624.929,5

6

  40.585.055,80 
21.769.971,0

8
22.339.432,5

9
10.797.685,3

9
18.241.105,3

6 
113.733.250,2

2

  41.314.688,63 
22.986.520,9

5
24.373.573,5

7
11.506.481,5

5
18.870.621,2

0 
119.051.885,9

0
Leerlingenvervoer (2) 17.696,26 49.226,44 13.052,54 41.390,35 29.095,26 150.460,85
  19.030,25 69.210,36 44.366,90 105.570,80 48.260,92 286.439,23
  70.025,22 79.465,65 35.736,07 81.526,38 60.245,16 326.998,48
  55.727,28 95.033,93 43.517,60 66.119,67 66.404,15 326.802,63
  48.906,11 117.951,32 45.007,55 67.652,19 65.832,84 345.350,01
  49.168,46 156.375,96 54.146,47 66.039,90 83.233,97 408.964,76
 
(1) Diversen : = tussenkomst van de openbare besturen in de exploitatie 
 = tussenkomst van derden in de exploitatie 
 = ontvangsten van overheidsdiensten 
 = alle evenementen die niet gratis zijn 
(2) Leerlingenvervoer : 2001: periode van september tot en met december 
  2002: periode van januari tot en met december 
 
 
Aantal abonnementen in omloop 
 

2001 Antwerpen 
O. 

Vlaanderen Vl.Brabant  Limburg 
W. 

Vlaanderen Totaal 
2002             
2003             
2004             
2005             
2006             

Buzzy Pazz 48.745 25.614 18.895 21.767 18.730 133.751
  62.181 33.012 24.701 27.024 24.507 171.425

  70.476 36.855 29.220 30.646 27.620 194.817
  77.578 39.983 33.031 33.523 30.134 214.249
  82.594 43.309 35.878 36.157 32.472 230.410
  85.200 45.664 38.061 37.418 33.740 240.083

Omnipas 15.608 6.037 4.315 825 1.853 28.638
  32.003 14.014 10.169 4.245 7.531 67.962

  41.884 19.500 13.980 5.901 10.394 91.659
  52.429 23.022 17.549 7.460 13.127 113.587

583 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



  60.936 26.997 20.192 9.015 15.332 132.472
  65.606 29.187 22.444 9.588 16.294 143.119

Gemengde NMBS 2.801 5.465 4.320 770 2.158 15.514
  3.088 5.881 5.129 753 2.189 17.040

  2.595 5.540 3.319 592 2.119 14.165
  2.597 5.019 2.850 564 2.016 13.046
  2.622 5.026 2.945 584 2.065 13.242
  2.861 5.261 3.178 606 2.124 14.030

MTB 0 0 31.293 0 0 31.293
  0 0 44.397 0 0 44.397

  0 0 35.921 0 0 35.921
  0 0 34.961 0 0 34.961
  0 0 35.304 0 0 35.304
  0 0 26.484 0 0 26.484

Gemengde TEC 0 0 0 0 0 0
  0 0 0 0 0 0

  0 0 24 0 0 24
  0 0 54 0 0 54
  0 0 58 0 0 58
  0 0 54 0 0 54

Gemengde MIVB 0 0 0 0 0 0
  0 0 0 0 0 0
  0 6 237 4 0 247
  9 9 651 8 0 677
  15 11 1.082 8 7 1.123
  20 23 1.784 9 6 1.842

Derdebetalercontracten 323.767 287.642 202.453 134.222 242.854 1.294.514
  320.929 283.492 202.294 137.006 245.410 1.280.913
  337.803 296.011 212.811 147.724 259.732 1.355.467
  357.341 308.798 224.290 154.796 273.710 1.430.686
  373.531 320.755 233.680 162.412 285.788 1.497.253

Totaal 390.921 324.758 261.276 157.584 265.595 1.503.710
  435.884 345.393 284.995 174.149 285.543 1.617.746
  470.416 364.044 301.907 189.279 305.009 1.732.041
  503.508 384.141 319.749 200.560 323.586 1.843.295
  527.218 400.890 325.685 210.033 337.952 1.922.865

 
 
Bij de splitsing per entiteit zijn de netabonnementen PMH niet opgenomen, deze zijn wel meegeteld in het 
algemeen totaal. 
 
 
2) Fonds Stationsomgevingen (nieuw) 
 

Begroting 2007 
           (in duizend euro) 

ESR Ontvangsten BC 2007 
08.21 Overgedragen saldo 0 
46.1 Dotatie aan het fonds (PR.63.2, BA. 61.41) 7.600 
Totaal Ontvangsten 7.600 
 
           (in duizend euro) 

ESR Uitgaven BC 2007 
  GVK GOK 
12.00 Subsidies projecten 7.303 3.500 
03.22 Over te dragen saldo 297 4.100 
Totaal Uitgaven 7.600 7.600 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 584



PROGRAMMA 63.3 
REGIONALE LUCHTHAVENS EN VLIEGVELDEN 

 

DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Geen ontvangstenartikels in de middelenbegroting. 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 7.058 6.062 5.800  
Actueel krediet 7.058 6.062 5.800  
Vermeerdering + 60 0 0  
Vermindering   
Aangepast krediet 7.118 6.062 5.800  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
NIHIL. 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie 31.01 : Dotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer Luchthaven Antwerpen 
 

 Initieel krediet 2006 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2006 
NGK 1.584 + 168 1.752
 
Een bijkomende dotatie (150.000 euro) wordt toegekend om de luchthaven toe te laten de inspectie operaties 
en beveiliging te versterken door de aanwerving van 3 bijkomende personeelsleden.  Deze aanwerving is 
noodzakelijk om de beveiliging zoveel mogelijk te laten functioneren overeenkomstig de regelgeving 
opgenomen in de EU-verordening 2320/2002 tot vaststelling van gemeenschappelijke regels op het gebied 
van de beveiliging van de burgerluchtvaart, zoals aangevuld door uitvoeringswetgeving, het koninklijk 
besluit van 3 mei 1991 zoals later gewijzigd en in het Nationaal Veiligheidsplan van de luchthavens. 
Deze bijkomende dotatie beoogt eveneens de  financiering van de opleiding van personeelsleden 
“luchthavenbeveiliging” teneinde hen toe te laten hun certificaat te bekomen, alsmede andere 
vormingsinitiatieven (opleiding en examenvergoeding luchthavenbeveiliging, EHBO…). 
Deze verhoging van 150.000 euro wordt gecompenseerd op ba 63.3 31.02 
 
Verder is er nog een verhoging van de dotatie met 13.000 euro t.g.v. de vergrijzing en een indexverhoging 
van 5.000 euro. 

585 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 Basisallocatie 31.02 : Dotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer Luchthaven Oostende 
 

 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 4.557 - 108 4.449
 
De verhoogde dotatie 2006 aan de DAB Luchthaven Oostende kan verminderd worden met 150.000 
euro door een lagere kost voor de opleiding beveiligingspersoneel (beslissing van het Directoraat-generaal 
Luchtvaart, in overleg met de gewesten,  tot het organiseren van een meer beperkte cursus en 
certificatieproef als overgangsmaatregel voor het personeel in dienst).  Deze beperkte vermindering heeft dan 
ook geen invloed op de werking van de luchthaven. 
Deze vermindering is een compensatie voor de verhoging van ba 63.3 31.01 
 
Verder is er nog een verhoging van de dotatie met 30.000 euro t.g.v. de vergrijzing en een indexverhoging 
van 12.000 euro.  Netto blijft er dus een daling van het krediet van 108.000 € 
 
 
Basisallocatie 41.03 : Dotatie aan de SERV voor de werking van de Vlaamse Luchthavencommissie. 
 

 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 153 0 153
 
De omschrijving van deze basisallocatie werd aangepast. 
 
 
Basisallocatie 51.12 : Subsidie voor de aanleg, inrichting en uitrusting van verharde oppervlakten en 
wegen voor de exploitatie van de luchthaven Wevelgem-Bissegem 
 

 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 0 + 80 80
GOK 0 + 80 80
 
Het betreft een bijkrediet vorige jaren wegens vertraging in de uitvoering van een investeringsproject 
vastgelegd in 2005. 
Deze aanpassing wordt gecompenseerd op ba 63.3 51.33 
 
Basisallocatie 51.31 : Dotatie voor de aanleg, inrichting en uitrusting van verharde oppervlakten, 
wegen en gebouwen voor de exploitatie van de luchthavens, inclusief het buitengewoon onderhoud  
 

 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 0 0 0
GOK 0 + 33 33
 
De kredieten voor de aanleg van een interne verbindingsweg op de luchthaven Oostende werden vastgelegd 
in het jaar 2000 en 2002.  In 2006 gebeurde de eindoplevering van dit werk.  Een verhoging van het GOK 
met 33.000 euro is nodig om aan de betalingsverplichtingen te voldoen. 
Te compenseren op ba. 63.3 51.33. 
 
 
Basisallocatie 51.32 : Dotatie voor de aanleg, inrichting en uitrusting van verharde oppervlakten, 
wegen en gebouwen voor de exploitatie van de luchthaven Antwerpen, inclusief het buitengewoon 
onderhoud en de aankoop van specifiek rollend materieel.  
 

 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 2.016 + 450 2.466
GOK 2.400 + 180 2.580
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 586



Een belangrijke luchtvaartmaatschappij, gevestigd op de luchthaven Antwerpen, heeft de intentie om op zo 
kort mogelijke termijn een investeringsproject te realiseren dat moet leiden tot een definitieve verankering 
van haar hoofdzetel en van haar centrum voor vliegtuigonderhoud. Momenteel is dit bedrijf werkzaam in 
kantoren en een vliegtuigloods die van de luchthaven in concessie werden genomen.   
Het project van de luchtvaartmaatschappij behelst: 
- de bouw van een administratief centrum (hoofdzetel, 2000 à 3000 m² kantooroppervlakte) en van een 
vliegtuighangar voor 3 toestellen met lokalen voor de onderhoudsdiensten, met een investeringswaarde van 4 
tot 6 miljoen euro. 
- de bouw van een voorlopige loods ter hoogte van de bestaande (in concessie genomen) vliegtuigloods, 
teneinde de projectperiode te overbruggen. 
 
Om verschillende redenen van strategische en praktische aard is gebleken dat een vestiging van de 
hoofdzetel aan parkeerzone voor vliegtuigen aan de passagiersterminal (apron I) het meest aangewezen is.  
Deze aanpak biedt tegelijk de mogelijkheid om een eerder verouderd gedeelte van de luchthaven grondig te 
vernieuwen.  De huidige loodsen die toebehoren aan de luchthaven zullen worden gesloopt om plaats te 
maken voor de nieuwe vestiging.  De activiteiten in de oude loodsen worden overgebracht naar (door de 
private sector) nieuw te bouwen loodsen aan de apron II. 
 
De bijkomende middelen zullen worden aangewend voor: 
- de realisatie van een verbindingsweg tussen de huidige apron II en de taxiway Bravo, ter ontsluiting van 
deze apron en met het oog op het beschikbaar stellen van bijkomende gronden voor de bouw van loodsen 
voor het stallen en onderhouden van vliegtuigen 
- de aanleg en vernieuwing van de noodzakelijke riolering ter hoogte van apron II, als onderdeel van een 
volledig rioleringsplan voor de luchthaven, gericht op de gescheiden afvoer van hemelwater en afvalwater. 
Het ligt echter niet in de bedoeling van de luchthaven Antwerpen om zelf vliegtuigloodsen te bouwen, omdat 
hiervoor voldoende belangstelling bestaat vanuit de private sector. 
De luchtvaartmaatschappij zal haar investeringsproject ook volledig zelf financieren. 
 
De investering van de luchthaven zal dus een veelvoud van investeringen door de private sector mogelijk 
maken. 
 
De verhoging in GVK voor een bedrag van 450.000 euro wordt gecompenseerd op ba 63.3 51.34 en de 
verhoging in GOK voor een bedrag van 180.000 euro wordt gecompenseerd op ba 63.3 51.33 
 
 
Basisallocatie 51.33 : Dotatie voor de aanleg, inrichting en uitrusting van verharde oppervlakten, 
wegen en gebouwen voor de exploitatie van de luchthaven Oostende, inclusief het buitengewoon 
onderhoud en de aankoop van specifiek rollend materieel.  
 

 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 3.046 0 3.046
GOK 3.400 - 293 3.107
 
De OK kunnen worden verminderd, gelet op de betalingskalender die rekening houdt met de vordering van 
de vastgelegde en voorziene investeringswerken. 
Compensatie voor ba. 63.3 51.12: 80.000 euro, voor ba. 63.3 51.31: 33.000 euro en voor ba. 63.3 51.32: 
180.000 euro 
 
 
Basisallocatie  51.34 : Subsidie voor investeringen luchthavens. 
 

 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 1000 -530 470
GOK 0 0 0
 
Dit krediet werd verminderd ter compensatie van de investeringsuitbreiding op de luchthaven Antwerpen 
(ba. 51.32). 

587 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
1.3. REALISATIES  IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 5.972 5.972 4.026 1.946 
GVK 5.288 5.288  
GOK 5.193 5.188 5.188  
BVJ     
MACHT     
VRK     
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 5.524 5.524 4.047
GVK 5.618 5.618
GOK 6.720 6.720
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
Alle kredieten werden volledig benut. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 588



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN MET 
AFZONDERLIJK BEHEER EN DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN 
 

Diensten met afzonderlijk beheer 
 
 
• DAB LUCHTHAVEN ANTWERPEN 
 
• DAB LUCHTHAVEN OOSTENDE 
 

589 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 63.3 
DAB LUCHTHAVEN ANTWERPEN 

 
 

A. TOELICHTING BIJ DE VOORNAAMSTE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 
BEGROTINGSPOSTEN 

  
       

Aangepaste begroting 2007  
    (in duizend euro)  

ONTVANGSTEN  
ESR Omschrijving     Initieel Aangepast  

08.21 Overgedragen saldo     1.026 285  
46.1 Dotatie (PR 63.3 – ba 41.01)     1.584 1.752  
66.10 Dotatie voor aanleg inrichting en uitrusting van verharde 

oppervlakten, wegen en gebouwen (PR 63.3 61.31 en 
61.32) 

    2.400 2.580

 
16.00 Eigen inkomsten     2.280 2.280  
Totaal Ontvangsten     7.290 6.897  
       
       

UITGAVEN  
Initieel Aangepast  ESR Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK  
11.0 Personeelskosten  2.877 2.877 3.045 3.045  
74.00 Investeringen met dotatie 2.016 2.400 2.466 2.580  
74.00 Investeringen met eigen middelen 102 102 102 102  
12.00 Werkingskosten 885 885 885 885  
03.22 Over te dragen saldo 0 1.026 0 285  
Totaal uitgaven 5.880 7.290 6.498 6.897  
       
       

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN  
ESR Omschrijving Initieel Aangepast  

  Overgedragen saldo     325 325  
Totaal Ontvangsten     325 325  
       
       

RESERVEFONDS UITGAVEN  
ESR Omschrijving Initieel Aangepast  

  Overgedragen saldo     0 0  
Totaal Ontvangsten     0 0  
       
       
 
De toelichting bij de aanpassing van deze begroting is opgenomen in de toelichting bij het programma 63.3 

 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 590



 
PROGRAMMA 63.3 

DAB LUCHTHAVEN OOSTENDE 
 

A. TOELICHTING BIJ DE VOORNAAMSTE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 
BEGROTINGSPOSTEN 

 
      

Aangepaste begroting 2007 
    (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 
ESR Omschrijving     Initieel Aangepast 

08.21 Overgedragen saldo     3.441 5.197 
46.1 Dotatie (PR 63.3 – ba 31.02)     4.557 4.449 
66.10 Dotatie voor aanleg inrichting en uitrusting van 

verharde oppervlakten, wegen en gebouwen (PR 
63.3 51.31 en 51.33)) 

    3.400 3.140 

16.00 Eigen inkomsten     5.280 5.280 
Totaal Ontvangsten     16.678 18.066 
      
      

UITGAVEN 
Initieel Aangepast 

ESR Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

11.0 Personeelskosten  7.267 7.267 7.159 7.159 
74.00 Investeringen met dotatie 3.046 3.400 3.046 3.140 
74.00 Investeringen met eigen middelen 265 265 265 265 
12.00 Werkingskosten 2.305 2.305 2.305 2.305 
03.22 Over te dragen saldo 0 3.441 0 5.197 
Totaal uitgaven 12.883 16.678 12.775 18.066 
      
      

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 
ESR Omschrijving Initieel Aangepast 

  Overgedragen saldo     1.029 1.029 
Totaal Ontvangsten     1.029 1.029 
       
      

RESERVEFONDS UITGAVEN 
ESR Omschrijving Initieel Aangepast 

  Overgedragen saldo     0 0 
Totaal Ontvangsten     0 0 
      

 
De toelichting bij de aanpassingen is opgenomen in de toelichting bij het programma 63.30. 

 

591 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 63.4 
ALGEMENE INFRASTRUCTUUR EN VERKEERSBELEID 

 
 
 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
Niet van toepassing 
 
1.1.3 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 5.247 1.376 1.413   0 
Actueel krediet 5.247 1.376 1.413   0 
Vermeerdering  1 1   127 
Vermindering 125      
Aangepast krediet 5.122 1.377 1.414   127 
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 

 
1.2.1      ONTVANGSTEN 
 
 
Niet van toepassing 
 
 
1.2.3 UITGAVEN 
 
 
Basisallocatie 12.10 : Allerhande uitgaven i.v.m. de voorbereiding, de planning, de studie en 
begeleiding van projecten mobiliteitsconvenants en basismobiliteit 
 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
GVK 270 +1 271 
GOK 307 +1 308 
 
Indexatie 
 
Basisallocatie 12.23 : Uitgaven m.b.t. mobilitietsstudies en voor de begeleiding bij het opstellen en 
uitvoeren van bedrijfsvervoerplannen met inbegrip van studies en enquetes inzake 
mobiliteitsbehoeften en studies m.b.t. organisatie en beheer enz. 
 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 372 -127 245 
BVJ 0 +127 127 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 592



 
Het betreft hier 3 vastleggingen op kredieten 2005 voor studies die wegens omstandigheden (bvb. de 
onduidelijkheid inzake de toegang en privacy van gegevens) nog niet van start zijn kunnen gaan. Deze zullen 
echter zeker in 2007 worden afgewerkt, zodat ook de betaling in 2007 zal gebeuren. 
 
1. Onderzoek Mercator: dataverzameling; 75.164,81 €; vzw MAG  Hoek 13 2850  Boom 
2. Onderzoek Mercator: gegevensanalyse; 29.100,00 €; Universiteit Hasselt campus Diepenbeek  Agoralaan 
Gebouw D  3590  Diepenbeek 
3. Meldpunt fietspaden: addendum 2; 22.210,76 €; Fietsersbond Boomgaardstraat 22 (bus 57)  2600  
Berchem 
 
Het totaal benodigde bijkrediet voor deze 3 studies bedraagt 126.476 euro. 
 
 
 
Basisallocatie 33.02 : Subsidie aan de Vlaamse Stichting Verkeerskunde 
 
 
 Initieel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.429 +2 1.431 
 
 
Indexatie 
 
 
 
1.3 . REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 
 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 
NGK 4.552 4.552 2.227 2.198 
GVK 1.420 1.416   
GOK 1.413  1.338  
BVJ     
MACHT     
VRK     
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 8.767 8.767 7.298 
GVK 1.373 1.370  
GOK 1.409  1.408 
BVJ    
MACHT    
VRK    
 

593 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 

PROGRAMMA 63.4 
PENDELFONDS 

 

C. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

Begroting BC 2007 
           (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR Omschrijving 2007 BC 2007 
08.21 Overgedragen saldo 5.050 5.550
46.1 Dotatie aan het fonds 2.740 2.740
Totaal Ontvangsten 7.790 8.290
 
        (in duizend euro) 

UITGAVEN 

ESR Omschrijving 2007 BC 2007 
12.00 Subsidies projecten 3.000 3.000
03.22 Over te dragen saldo 4.790 5.290
Totaal Uitgaven 7.790 8.290
 
Toelichting : 
 
De voorziene uitgave voor 2006 (500.000 euro)  is niet gebeurd, dit saldo wordt doorgeschoven naar het 
saldo 2007. In 2007 zullen de eerste projecten worden geselecteerd en gesubsidieerd.  
 
 
D. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

Uitvoering 2006 
           (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR Omschrijving Begroting 
2006 

Uitvoering 
2006 

08.21 Overgedragen saldo 0 0
46.1 Dotatie aan het fonds 5.550 5.550
Totaal Ontvangsten 5.550 5.550
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 594



        (in duizend euro) 

UITGAVEN 

ESR Omschrijving Begroting 
2006 

Uitvoering 
2006 

12.00 Subsidies projecten 500 0
03.22 Over te dragen saldo 5.050 5.550
Totaal Uitgaven 5.550 5.550
 
 
Toelichting : 
 
De voorziene uitgave voor 2006 (500.000 euro)  is niet gebeurd, dit saldo wordt doorgeschoven naar het 
saldo 2007. In 2007 zullen de eerste projecten worden geselecteerd en gesubsidieerd.  

595 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

PROGRAMMA 64.1 
WATERWEGEN EN BINNENVAART 

 
 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG.  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 )  
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
Er zijn geen ontvangsten voorzien binnen programma 64.1 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA. 
 
          (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (decreet 22.12.06) 290.453 3.002 2.926 0 0 0
Actueel krediet 290.453 3.002 2.926 0 0 0
Vermeerdering 869  0 0 0
Vermindering 104 3 0 0 0
Aangepast krediet 291.322 2.898 2.923 0 0 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE.  
 
1.2.1. ONTVANGSTEN. 
 
De organisatiestructuur binnen het departement Leefmilieu en Infrastructuur werd ingevolge de uitvoering 
van Beter Bestuurlijk Beleid door de Vlaamse Regering aanzienlijk gewijzigd. 
 
Het beheer van de binnenvaartwegen werd overgedragen naar de extern verzelfstandigde agentschappen nv 
De Scheepvaart en nv Waterwegen en Zeekanaal. 
 
Door de organisatorische structuurwijziging zijn ook de inkomsten van het programma 64.1 overgeheveld 
naar de voornoemde extern verzelfstandigde agentschappen, die ook de verantwoordelijkheid kregen om 
deze gelden te innen. 
 
1.2.2. UITGAVEN. 
 
Door de wijziging van de organisatiestructuur binnen het departement Leefmilieu en Infrastructuur, 
ingevolge de uitvoering van Beter Bestuurlijk Beleid door de Vlaamse Regering, werden de basisallocaties 
met betrekking tot de werking, de promotie, de exploitatie en onderhoud van programma 64.1 in grote mate 
opgeheven. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 596



De kredieten werden overgeheveld naar de dotaties van de extern verzelfstandigde agentschappen nv De 
Scheepvaart en nv Waterwegen en Zeekanaal. 
 
De exploitatie voor veren die nog opgenomen zijn, behelzen een veer dat wordt beheerd door het intern 
verzelfstandigd agentschap Maritieme Dienstverlening en Kust in de havengeul van Nieuwpoort. 
 
De exploitatie- en onderhoudskosten voor elektromechanische installaties die nog opgenomen zijn, behelzen 
in hoofdzaak het glasvezelkabelnetwerk waar ook gebruik van wordt gemaakt door het agentschap 
Maritieme Dienstverlening en Kust en door de bij de Maritieme Sector betrokken afdelingen van het 
departement. Dit gedeelte van de kredieten werd derhalve niet overgeheveld naar de Extern Verzelfstandigde 
Agentschappen. 
 
 
Basisallocatie 14.04 : Verzekeren van de veerdiensten, allerhande kosten betreffende de exploitatie en 
het onderhoud, m.i.v. uitrusting en personeel  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 104 104 - 104 0
GOK 103 103 - 9 94
 
De uitbating van de veerdiensten ingericht door de IVA MDK gebeurt door de DAB-Vloot. Tot 2006 werd 
eveneens door de afdeling Kust een veerdienst ingelegd (Nieuwpoort), hetgeen aangerekend werd op dit 
artikel. De uitbating van dit veer gebeurt sinds eind 2006 door de DAB-Vloot. De kredieten op deze 
basisallocatie worden aldus overgedragen naar de dotatie van de DAB-Vloot. 
Op deze ba dient er echter een GOK van 94 duizend Euro te worden behouden om de openstaande encours 
aan te zuiveren. 
Zodoende wordt volgende herschikking doorgevoerd: 
Te compenseren GVK VOOR  O.A.: PR.: 64.5 B.A.: 41.02  Bedrag: 104 duizend Euro 
Te compenseren GOK VOOR  O.A.: PR.: 64.5 B.A.: 41.02  Bedrag: 104 duizend Euro 
Te compenseren GOK OP  O.A.: PR.: 64.2 B.A.: 14.76  Bedrag: 95 duizend Euro 
 
Alle andere wijzigingen in de kredieten zijn een gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 14.77 : Exploitatie- en gewone onderhoudskosten van de op waterwegen aangelegde 
elektrische en elektromechanische inrichtingen. Allerhande kosten betreffende het onderhoud van 
deze installaties, met inbegrip van de uitrusting van het personeel. (Departement MOW) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 2.798 2.798 - 921 1.877
GOK 1.550 1.550 - 518 1.032
 
Voor verdere toelichting wordt verwezen naar b.a. 14.78 van hetzelfde programma. 
Compensatie voor 64.1 14.78: 921 duizend Euro GVK en voor 64.1 14.78: 518 duizend Euro GOK 
 
 
Basisallocatie 14.78 : Exploitatie- en gewone onderhoudskosten van de aangelegde elektrische en 
elektromechanische inrichtingen. Allerhande kosten betreffende het onderhoud van deze installaties, 
met inbegrip van de uitrusting van het personeel. (IVA agentschap Maritieme Dienstverlening en 
Kust) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 100 100 + 921 1.021
GOK 55 55 + 518 573
 
Ingevolge de reorganisatie in het kader van BBB werd de vroegere basisallocatie 64.10.14.07 gesplitst in 2 
nieuwe basisallocaties:  

597 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 64.10.14.77 voor het onderhoud van de elektrische installaties onder het beheer van het Departement 
MOW, voornamelijk de afdeling Maritieme Toegang, Hydrologisch Centrum en Waterbouwkundig 
Laboratorium. Het voorziene GVK bedraagt 2.798.000 euro; 

 64.10.14.78 voor het onderhoud van de elektrische installaties onder het beheer van het Agentschap voor  
Maritieme Dienstverlening en Kust. Het voorziene GVK bedraagt 100.000 euro. 

 
Het bedrag voorzien voor het onderhoud van de installaties onder het beheer van MDK is ontoereikend om 
de 26 elektrisch aangedreven installaties te onderhouden en de elektriciteitsrekeningen te betalen. Het bedrag 
voorzien voor de installaties voor het departement MOW is daarentegen ruim bemeten. 
Volgende herverdeling onder de beide basisallocaties op basis van de reële kosten i.p.v. de initiële raming 
wordt doorgevoerd: 
 
Te compenseren GVK OP  O.A.: PR.: 64.1 B.A.: 14.78  Bedrag: 921 duizend Euro 
Te compenseren GOK OP  O.A.: PR.: 64.1 B.A.: 14.78  Bedrag: 518 duizend Euro 
 
 
Basisallocatie 41.02 : Dotatie aan het EVA Waterwegen en Zeekanaal NV  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 79.784 79.784 + 683 80.467
 
De werkingsdotatie neemt toe met 683 d euro en is samengesteld als volgt: 
 
Extra budget voor startbanen : 144.000 euro 
In het kader van de personeelsoverdracht van sommige personeelsleden van de AAAD/LIN naar W&Z werd 
besloten dat een budget van 4 startbanen recurrent aan de dotatie zou worden toegevoegd. 
Jaarlijkse loonkost en kost apparaatskredieten voor 4 VTE: 144.000 euro 
 
 
Impulsprogramma emissiearme motoren: 350.000 euro 
De binnenvaartsector heeft niet enkel op economisch en logistiek vlak veel potentieel, het is ook de meest 
milieuvriendelijke transportmodus. 
Teneinde die laatste troef nog te versterken wordt het impulsprogramma “emissiearme motoren” opgestart 
om de milieuprestaties van de binnenvaart nog te verbeteren. Doel is het versnellen van de investeringen in 
emissiearme motoren. Door de bestaande dieselscheepsmotoren te vervangen door motoren die voldoen aan 
de strengere emissiewaarden, kan de uitstoot van CO, NOx en de PM-uitstoot aanzienlijk verminderd 
worden. 
De Vlaamse binnenvaartondernemers zullen kunnen beschikken over een zelfde steun als de Nederlandse en 
Duitse ondernemers. Die steun zal worden verleend voor de aankoop van nieuwe motoren en de retrofit van 
dieselmotoren in de binnenvaart. 
De subsidie zal worden berekend op basis van vaste bedragen. De meerprijsbijdrage, de subsidieerbare basis, 
is forfaitair vastgelegd per motorcategorie. Voor de meerprijs voor de extra in- en uitbouwkosten en de 
stilligkosten per kW, is een vast bedrag bepaald onafhankelijk van het motorvermogen. Hierdoor wordt voor 
kleinere schepen een relatief hoger steunpercentage toegekend. 
Met het oog op de implementatie van dit impulsprogramma wordt en bijkomend krediet van 350.000,00 euro 
ingeschreven. 
 
De verhoging met 189.000 euro is een gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 41.04 : Dotatie aan het EVA De Scheepvaart om te voorzien in de ontoereikendheid van 
haar bedrijfsontvangsten. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 26.033 26.033 - 164 25.869
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 598



Voor de vermindering met 164 duizend euro wordt verwezen naar de detailbespreking van de begroting van 
het EVA nv De Scheepvaart. 
 
 
1.3. REALISATIES  IN VORIGE BEGROTINGSJAREN. 
 
1.3.1. MIDDELEN. 
 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 377 40 10,73% 
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 12 0 
TOEGEWEZEN   
 
Motivering: 
De vermindering van de ontvangsten is te wijten aan de overdracht van het beheer van de binnenwateren aan 
de nv De Scheepvaart en nv Waterwegen en Zeekanaal ingevolge de uitvoering van Beter Bestuurlijk Beleid 
door de Vlaamse Regering. Vanaf nu zullen alle ontvangsten binnen dit programma door de voornoemde 
EVA’s worden gerealiseerd. 

 
 
1.3.2. UITGAVEN. 
 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 23.871 23.871 22.000 1.871 
GVK 39.964 39.508  
GOK 38.643 120.233  
BVJ   0 
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 218.230 218.230 217.000
GVK 3.001 2.971
GOK 2.925 2.421
BVJ 0 0 0
MACHT  
VRK  
 
Motivering: 
Zowel in GVK als in GOK is het programma integraal gerealiseerd en zijn de beschikbare kredieten 
nagenoeg integraal aangewend.  

599 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN MET 
AFZONDERLIJK BEHEER EN DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN 
 
 
Extern Verzelfstandigde Agentschappen 
 
• WATERWEGEN EN ZEEKANAAL NV 
• NV DE SCHEEPVAART  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 600



PROGRAMMA 64.1 
WATERWEGEN EN ZEEKANAAL NV 

 
 

A. TOELICHTING BIJ DE VOORNAAMSTE WIJZIGINGEN VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
    

ONTVANGSTEN 
ESR  code Omschrijving Initieel Aangepast
0 Niet verdeelde ontvangsten 0 186
08.21 Verrekening met andere dienstjaren 0 186
1 Lopende ontvangsten voor goederen en diensten (consumptieve bestedingen) 17.257 17.257
16 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten 17.257 17.257
16.0 Niet verdeeld 'Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten' 1.116 1.116
16.1 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan andere sectoren dan de 

overheid 
15.725 15.725

16.11 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan bedrijven, kredietinstellingen 
en verzekeringsmaatschappijen 

14.822 14.822

16.12 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan privaatrechterlijke 
instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. gezinnen en aan gezinnen 

231 231

16.13  Verkopen aan het buitenland 672 672
16.2 Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten binnen de sector overheid 416 416
2 Inkomsten van rente, pacht en andere resultaten van vermogen en van 

ondernemingsactiviteit 2.973 2.973
26 Rente van overheidsvorderingen 4 4
28 Overige resultaten van vermogen 2.969 2.969
3 Inkomensoverdrachten van andere sectoren 27.574 27.574
36 Indirecte belastingen en heffingen 27.365 27.365
38 Overige inkomensoverdrachten 209 209
39 Inkomensoverdracht van het buitenland 0 0
4 Inkomensoverdrachten sector overheid 80.696 81.379
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 80.696 81.379
46.1 Tussenkomsten van de Vlaamse Overheid 80.696 81.379
46.1.01 Dotatie aan het EVA Waterwegen en Zeekanaal NV Programma 64.1 Binnenvaart 

BA 41.02 
79.784 80.467

46.1.04 Dotatie bij wijze van bonus in het kader van een af te sluiten beheersovereenkomst 
met het agentschap W&Z NV (progr. 64.1 BA 41.03) 

0 0

46.1.05 Terugvorderbaar voorschot aan EVA Waterwegen en Zeekanaal NV ter 
compensatie van de gederfde ontvangsten uit watervangen afkomstig van de Haven 
van Brussel prog 64.1 BA 81.11 

862 862

46.1.11 Vergoeding goed financieel beheer (CFO) 50 50
46.3 Tussenkomsten van een administratieve dient met boekhoudkundige autonomie 

(ADBA) 
0 0

49 Inkomenstransferten van een andere entiteit 0 0
5 Kapitaaloverdrachten van andere sectoren 0 0
57 Kapitaalovedrachten van bedrijven en financiële instellingen (exclusief 

vermogensheffingen) 
0 0

59 Kapitaaloverdrachten van het buitenland 0 0
6 Kapitaalsoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 138.792 142.772
66 Kapitaaloverdrachten binnen éénzelfde institutionele groep 138.792 142.772
66.11.20 Investeringsdotaties Vlaamse Gemeenschap (progr 64.1 BA 61.02) 138.792 139.022
66.11.20 Investeringsdotaties Vlaamse Gemeenschap (progr 64.1 BA 61.02) nog te 

ontvangen 
0 0

66.3.01 Investeringsdotatie vanuit het VIF 0 0

601 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



66.41.00 Investeringsbijdragen uit FFEU 0 3.750
7 Desinvesteringen 0 0
76 Verkoop van grond en gebouwen in het binnenland 0 0
77 Verkoop van overige investeringsgoederen, waaronder onlichamelijke zaken 0 0
8 Kredietaflossingen en liquidatie van deelnemingen 27 27
86 Kredietaflossingen door en liquidatie van deelnemingen in bedrijven en financiële 

instellingen 
0 0

87 Kredietaflossingen door privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. 
gezinnen en door gezinnen 

0 0

9 Overheidsschuld 0 0
96 Opnemingen van gevestigde overheidsschuld 0 0
98 Opname uit reservefondsen 0 0

TOTAAL  ONTVANGSTEN 267.319 272.168

 
 
 

UITGAVEN 

Initieel Aangepast ESR code COFOG Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

0   Uitgaven die niet of niet onmiddellijk over de 
hoofdgroepen 1t/m 9 worden verdeeld 0 0 0 4.849

03.2 0 Verrekeningen met andere dienstjaren 0 0 0 4.849
03.2.1 0 Overgedragen tekort vorige boekjaren 0 0 0 0
03.2.2 0 Over te dragen overschot van het boekjaar 0 0 0 4.849
1   Lopende uitgaven voor goederen en diensten 

(consumptieve bestedingen) 
142.025 141.673 142.328 141.976

10   Niet verdeelde lopende uitgaven voor goederen en 
diensten 

0 0 0 0

11   Lonen en sociale lasten 45.365 45.365 45.689 45.689
11.1 04520 Eigenlijk loon bruto weddeschaal (+ vakantiegeld) 32.602 32.602 32.846 32.846
11.2 04520 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, 

afgedragen aan instellingen of fondsen 10.995 10.995 11.075 11.075
11.3 04520 Overige sociale lasten van de werkgever 764 764 764 764
11.4 04520 Loon in natura 1.004 1.004 1.004 1.004
12 04520 Aankoop van niet duurzame goederen en van diensten 42.782 42.676 42.859 42.753
12.1 04520 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren 

dan de overheid 
11.058 11.058 11.135 11.135

12.11 04520 Algemene werkingskosten  (bureau, huisvesting, 
reiskosten, vervoer, enz.) 

10.622 10.622 10.699 10.699

12.12 04520 Huur van gebouwen en soortgelijke zoals combi-units en 
andere 

436 436 436 436

12.2 04520 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector 
overheid 

193 193 193 193

12.21 04520 Algemene werkingskosten betaald binnen de 
administraties van de openbare sector 

115 115 115 115

12.22 04520 Huur betaald binnen de administraties van de openbare 
sector (huur stricto sensu) 

78 78 78 78

12.3 04520 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 4.806 4.700 4.806 4.700
12.5 04520 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de 

overheid 
26.725 26.725 26.725 26.725

14   Herstel en niet-waardevermeerderend onderhoud van 
grondwerken en water- en  wegenbouwkundige werken 

53.878 53.632 53.780 53.534

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 602



14.1 04520 Herstel en niet-waardevermeerderend onderhoud van 
grondwerken en water- en wegenbouwkundige werken 
vergoed aan andere sectoren dan de overheid 

53.878 53.632 53.780 53.534

2   Uitgaven van rente, pacht en andere resultaten van 
vermogen en ondernemingsactiviteit 

1.152 1.152 1.152 1.152

21   Rente overheidsschuld 1.152 1.152 1.152 1.152
21.1   Rente op overheidsschuld in nationale valuta 0 0 0 0
21.4 01710 Rente op commerciële schuld 1.152 1.152 1.152 1.152
3   Inkomensoverdrachten aan andere sectoren 11.652 11.652 12.002 12.002
31 04520 Exploitatiesubsidies 4.250 4.250 4.250 4.250
32 04520 Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies zijde, 

aan bedrijven en financiële instellingen 
7.384 7.384 7.384 7.384

33 04520 Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies zijnde, 
aan V.Z.W.'s  t.b.v. gezinnen 

0 0 0 0

34   Inkomensoverdrachten aan gezinnen 18 18 368 368
4   Inkomensoverdrachten aan de sector overheid 1.506 1.506 1.506 1.506
41 04520 Inkomensoverdrachten binnen éénzelfde institutionele 

groep 
0 0 0 0

45 04520 Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen 
(Federale overheid, Gemeenschappen, Gewesten) 

1.506 1.506 1.506 1.506

5   Kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 186 186 186 186
51 04520 Kapitaaloverdrachten aan bedrijven en fin. Instellingen 186 186 186 186
7   Investeringen 111.887 111.027 112.333 110.374
71 04520 Aankoop van grond en gebouwen in het binnenland 22.477 22.477 22.663 22.663
72 04520 Nieuwbouw gebouwen 0 0 0 0
73 04520 Aanleg van grondwerken en water- en 

wegenbouwkundige werken 
87.565 86.705 87.795 85.836

73.1 04520 Wegen 0 0 0 0
73.2 04520 Aanleg van waterbouwkundige werken 81.982 84.213 82.212 83.344
73.4 04520 Overige werken 5.583 2.492 5.583 2.492
74 04520 Verwerving van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 
1.845 1.845 1.875 1.875

74.1 04520 Aankoop vervoermaterieel 405 405 405 405
74.2 04520 Verwerving van overig materieel 1.035 1.035 1.065 1.065
74.3 04520 Overdrachtkosten bij aan- en verkoop van grond en 

gebouwen 
0 0 0 0

74.4 04520 Verwerving van patenten, octrooien en andere 
onlichamelijke zaken 

405 405 405 405

74.9 04520 Verrichtingen in eigen beheer 0 0 0 0
8   Kredietverleningen en deelnemingen 60 60 60 60
81 04520 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en 

financiële instellingen 
4 4 4 4

83 04520 Kredietverleningen aan gezinnen 56 56 56 56
9   Overheidsschuld 63 63 63 63
91 01720 Aflossingen van gevestigde overheidsschuld 58 58 58 58
93 0 Dotaties aan reservefondsen 5 5 5 5

TOTAAL UITGAVEN 268.531 267.319 269.630 272.168
 
 
De begroting wordt ingediend in evenwicht. Het totaal van de inkomsten en uitgaven klokt af  op  
272.168 d EUR in GOK tegenover een initiële begroting van 267.319 d EUR, en op 269.630 d EUR in GVK 
tegenover een initiële begroting van 268.531 d EUR. 
 

603 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Ontvangsten 
 
De meerontvangsten ten bedrage van 4.849 d EUR zijn samenvattend te verklaren als volgt : 

• 186 d EUR verrekening met andere dienstjaren in rubriek 08.2 
• 683 d EUR meer middelen in rubriek 46.1 
• 230 d EUR meer middelen in rubriek 66.1 
• 3.750 d EUR meer middelen in rubriek 66.4 

 
Klasse 0   Niet verdeelde ontvangste 
 
08.21 Verrekening met andere dienstjaren 
In  deze rubriek is het overschot op de begroting 2006  ten bedrage van 186 d EUR opgenomen. 
 
Klasse 4   Inkomensoverdrachten van sector overheid 
 
46 Inkomensoverdrachten binnen een zelfde institutionele groep. 
 
46.1 toont de toename met 683 d EUR op de werkingsdotatie (Programma 64.1, Binnenvaart 41.02). Het 
bedrag is samengesteld als volgt : 

• 189 d EUR voor aangepaste indexering van loonmassa en werkingsmiddelen 
• 144 d EUR voor aanwerving van 4 startbaners. In het kader van de personeelsoverdracht van 

sommige personeelsleden van de AAAD/LIN naar W&Z werd besloten dit budget recurrent toe te 
voegen aan de werkingsdotatie toe te voegen. 

• 350 d EUR voor het impulsprogramma emissiearme scheepsmotoren. 
 
Klasse 6   Kapitaalsoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 
 
We zien een toename van 3980 d EUR. 
 
66.1 toont een toename met 230 d EUR op de investeringsdotatie Vlaamse gemeenschap (Programma 64.1 
BA 61.02), ten gevolge van de aangepaste indexering. 
 

66.4 Onder deze rubriek zijn de inkomsten opgenomen ten bedrage van 3.750 d EUR, die zijn toegekend 
vanuit FFEU. 
 
 
Uitgaven 
 
Klasse 0   Uitgaven die niet of niet onmiddellijk over de hoofdgroepen 1 t/m 9 worden verdeeld 
 
Na herraming wordt uitgegaan van een overschot op de begroting 2007 van 4.849 d EUR. 
 

Klasse 1   Lopende uitgaven voor goederen en diensten (consumptieve bestedingen) 
 

• 11 Lonen en sociale lasten 
De uitgaven in deze groep nemen toe met 324 d EUR (GVK en GOK). 
De loonkost van 4 startbaners, voorzien bij de overname van personeel ex AAAD, bedraagt 114 d 
EUR.  
210 d EUR zijn nodig voor de aanwerving van 4 voltijds equivalente medewerkers, om als 
waterbeheerder in het kader van Integraal Waterbeleid de watertoets te kunnen toepassen. Dit bedrag 
is gecompenseerd in klasse 14. 

 
• 12 Aankoop niet duurzame goederen en diensten 

Deze post verhoogt met 77 d EUR (GVK en GOK) door herindexatie. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 604



 
 

• 14 Herstel en niet-waardevermeerderend onderhoud van grondwerken en water- en 
wegenbouwbundige werken. 
Deze rubriek vermindert met 98 d EUR (GVK en GOK). 
Enerzijds is er een herindexatie ten belope van 112 d EUR. 
Anderzijds wordt een bedrag van 210 d EUR overgeheveld naar klasse 11 voor 4 VTE’s voor 
toepassing van de watertoets. 

 
Klasse 3   Inkomensoverdrachten aan andere sectoren 
 
Rubriek 34 neemt toe met 350 d EUR (GVK en GOK) voor het impulsprogramma “emissiearme 
scheepsmotoren”. Het betreft steun die zal worden verleend aan Vlaamse binnenvaartondernemers voor de 
aankoop van motoren die voldoen aan strengere emissiewaarden. 
 
Klasse 7   Investeringen 
 

• 71 Aankoop van grond en gebouwen in het binnenland 
Deze rubriek neemt toe met 186 d EUR (GVK en GOK), wat overeenstemt met het overschot op de 
begroting van 2006. 

 
• 73 Aanleg van waterbouwkundige werken aanbesteed bij andere sectoren dan de overheid 

Deze rubriek verhoogt met 230 d EUR (GVK en GOK) door herindexatie, analoog met de verhoging 
van de investeringsdotatie Vlaamse gemeenschap (Programma 64.1 BA 61.02). 

 
• 74 Aanleg van waterbouwkundige werken aanbesteed bij andere sectoren dan de overheid 

In deze rubriek is een extra uitgave voorzien van 30 d EUR (GVK en GOK). Het betreft het deel van 
apparaatskredieten voor aanschaf van werkingsmiddelen voor de 4 startbaners, voorzien bij de 
overname van personeel ex AAAD, bedraagt 114 d EUR.  

 

 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING (2006) 
 
1. Uitvoering van de begroting 2006 
  
Klasse Omschrijving klasse Initieel 

2006 
Herzien 
2006  2e BC 

Uitvoering 
2006 

Afwijking 
absoluut 

Afwijking 
procentueel 

0 Niet verdeelde ontvangsten 0 0 0 0 0%

1 Lopende ontvangsten  19.312 21.152 20.473 
 

-678 -3%

2 Rentes en bijdragen 2.889 3.262 3.005 -257 -8%
3 Inkomensoverdrachten van andere 

sectoren 
28.381 28.661 25.367 -3.294 -11%

4 Inkomensoverdrachten binnen de sector 
Overheid 

75.065 75.634 77.660 2.026 3%

5 Kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 0 0 393 392 
6 Kapitaaloverdrachten binnen de sector 

Overheid 
77.367 88.552 88.992 440 0%

7 Desinvesteringen 0 0 0 0 0%
8 Kredietaflossingen  16 36 27 -9 -25%
9 Overheidsschuld  430 182 520 338 186%
 TOTAAL ONTVANGSTEN 203.460 217.479 216.437 -1.042 0%

605 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Klasse Omschrijving klasse Initieel 

2006 
Herzien 
2006  2e BC 

Uitvoering 
2006 

Afwijking 
absoluut 

Afwijking 
procentueel 

0 Niet verdeelde uitgaven 0 8.484 8.670 186 2%
1 Lopende uitgaven voor goederen en 

diensten 
132.620 128.747 127.953 -794 -1%

2 Rentes en huurgelden van gronden 152 1.152 883 -269 -23%
3 Inkomstenoverdrachten aan andere 

sectoren 
4.029 392 484 92 23%

4 Inkomstenoverdrachten binnen de sector 
Overheid 

2.913 2.927 1.564 -1363 -47%

5 Kapitaaloverdrachten aan andere sectoren 186 623 451 -172 -28%

6 Kapitaaloverdrachten binnen de sector 
Overheid 

0 0 0 0 0%

7 Investeringen 63.445 75.016 76.352 -1.336 2%
8 Kredietverleningen en deelnemingen 52 43 43 0 0%
9 Overheidsschuld 63 95 37 -58 -61%

 TOTAAL UITGAVEN 203.460 217.479 216.437 -1.042 0%

 
 
Ontvangsten 
 
 
Klasse 0   Niet verdeelde ontvangsten 
 
Vermist er noch een overgedragen tekort is van het boekjaar, noch een overgedragen overschot van het 
boekjaar, is deze post nihil.  
 
 
Klasse 1  Lopende ontvangsten voor goederen en diensten 
 
Deze groep van inkomsten toont een budgettair resultaat van 20.473 d EUR, 678 d EUR of 3 % minder dan 
begroot.  
 
16.1 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten  aan andere sectoren dan de overheid : in deze rubriek 
is 419 d EUR meer gerealiseerd dan begroot. 
 
16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector overheid : deze inkomsten waren 
1.105 d EUR lager dan begroot.  Op het einde van 2006 werden aan MVG doorgerekende personeelskosten 
voor de overdracht van personeel ex AWZ gecrediteerd. 
 
 
Klasse 2   Inkomsten van rente, pacht en andere resultaten van vermogen en van 
ondernemingsactiviteit 
 
Deze groep levert een bijdrage tot het budgettair resultaat van 3.005 d EUR. Dat was 257 d EUR minder dan 
verwacht, geheel toe te schrijven aan de tegenvallende inkomsten uit concessies, ten bedrage van 2.434 d 
EUR tegenover 2.728 d EUR begroot.   
 
 
Klasse 3   Inkomensoverdrachten van andere sectoren 
 
De geraamde ontvangsten werden voor 11 % of 3.294 d EUR niet bereikt. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 606



 
Op de post BTW op verkoopfacturen is 3.406 d EUR minder gerealiseerd, doordat bepaalde inkomsten, 
gefactureerd met BTW lager uitvielen dan verwacht.  
 
 
Klasse 4   Inkomensoverdrachten van sector overheid 
 
De inkomsten van deze groep bedroegen 77.660 d EUR, 2.026 d EUR meer dan begroot. 
 
46.3 Dotaties Vlaamse gemeenschap voor niet duurzaam onderhoud 
 
Hier is een afwijking in plus van 578 d EUR.  Deze afwijking bevat 538 d EUR aan onderhoudsdotaties voor 
de betonherstellingen van de hefbrug van Vilvoorde. Ook werd er een bedrag 40 d EUR ontvangen van het 
departement Internationaal Vlaanderen voor een project rond intermodaal vervoer op de Donau. 
 
49 Inkomstenoverdrachten van de overheid 
 
Er werd  een belangrijke teruggave aan BTW gerealiseerd waardoor artikel 49 tegenover de oorspronkelijke 
raming een meerinkomst vertoont van 1.449 d EUR.  
 
 
Klasse 6   Kapitaalsoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 
 
De ontvangsten bedroegen 88.992 d EUR, 440 d EUR meer dan begroot. 
 
De dotaties die ontvangen werden in 2006 vanuit VIF kredieten tot 31.12.2006 bedroegen 2.667 d EUR, 486 
d EUR meer dan begroot. Anderzijds werd van de investeringsdotaties uit FFEU  45 d EUR niet gerealiseerd. 
 
 
Klasse 8   Kredietaflossingen en liquidatie van deelnemingen 
 
De inkomsten bedroegen 27 d EUR, 9 d EUR minder dan verwacht, vooral toe te schrijven aan de 
kredietaflossing door gezinnen.  
 
 
Klasse 9   Overheidsschuld 
 
Hier werd 338 d EUR meer ontvangen dan begroot.  
 
Per einde boekjaar werd er een terrein aangekocht te Sint-Pieters-Leeuw van Aquafin NV. Ingevolge 
afspraken met het agentschap Centrale Accounting werd het bedrag opgenomen op artikel 96.1 Opname uit 
leningen.  
 
 
Uitgaven 
 
De totale begrotingsuitgaven bedragen 216.437 d EUR. De absolute afwijking ten opzichte van de begroting, 
die in december 2006 door de minister van Financiën en Begroting werd goedgekeurd,  is -1.042 d EUR. De 
procentuele afwijking is nul.   
 
 
 
Klasse 0   Uitgaven die niet of niet onmiddellijk over de hoofdgroepen 1 t/m 9 worden verdeeld 
 
De afwijking in deze klasse met 186 d EUR is het het over te dragen overschot van het begrotingsjaar 2006. 
 
 

607 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Klasse 1   Lopende uitgaven voor goederen en diensten 
 
Van de voorziene 128.747 d EUR werd 794 d EUR of 1 % niet uitgegeven. 
 
11 Lonen en sociale lasten  
 
De uitgaven bleven binnen de geraamde 40.796 d EUR. Er werd uiteindelijk 40.688 d EUR uitgegeven voor 
lonen en sociale lasten. De procentuele afwijking is verwaarloosbaar. 
 
 
12. Aankoop van niet duurzame goederen en van diensten 
 
Van de uitgaven,  voorzien op 39.339 d EUR, werden uiteindelijk 39.430 d EUR gerealiseerd : een 
verwaarloosbare afwijking.  
 
De groep uitgaven is samengesteld als volgt : 
 
 
12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan de sector niet-overheid. 
 
Hier was een budgetoverschot met 1.171 D EUR of 12 %.  De grootste overschotten werden gerealiseerd in 
volgende posten : energiebehoeften gebouwen, verzekeringspremies en telecommunicatie. 
 
 
12.2 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid 
 
Hier was een budgetoverschot met 64 D EUR of 43 % vooral gerealiseerd in de post huur terreinen vergoed 
aan de overheid. 
 
 
12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 
 
Van het voorziene budget van 4.090 d EUR werd 4.080 d EUR gerealiseerd. 
 
12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid 
 
De meeruitgave bedroeg 1.337 d EUR.  De overschrijding is bijna volledig toe te schrijven aan de 
meeruitgaven met 5 % voor BTW op aankoopfacturen. 
 
 
14. Herstel en niet-waardevermeerderend onderhoud van water- en wegenbouwkundige werken 
 
Van de voorziene 48.611 d EUR werd 776 d EUR of 2 % niet uitgegeven. 
 
 
Klasse 2   Uitgaven van rente, pacht en ander resultaten van vermogen en ondernemingsactiviteit 
 
Op de post 21.4.werd 269 d EUR of 23 % minder uitgegeven voor verwijlintresten op commerciële schulden. 
 
 
Klasse 3   Inkomensoverdrachten aan andere sectoren  
 
Deze klasse werd met 92 d EUR of 24 % overschreden.  
De post schadevergoedingen toonde een overschrijding met 116 d EUR 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 608



Schenkingen en giften en uitgekeerde schadevergoedingen aan gezinnen (niet verdeeld) bleven 16 % of 22 d 
EUR binnen de gestelde uitgavenmarge.  
 
 
Klasse 4   Inkomensoverdrachten aan de sector overheid 
 
In totaal werd er een bedrag voorzien van 2.927 d EUR.  Er werd 1.564 d EUR uitgegeven.  De afwijking is 
47 %. 
Artikel 41.3 Inkomensoverdrachten aan een DAB toont een meeruitgave van 719 d EUR, omdat  
onderhoudsdotaties uit 2005 en 2004 weggeboekt werden aangezien die niet meer inbaar zijn.  
Een minderuitgave van 2.081 d EUR doet zich voor op artikel 45.40 Effectief aan de federale overheid over 
te dragen BTW. 
 
 
Klasse 5   Kapitaalsoverdrachten aan andere sectoren 
 
Bij deze klasse stellen wij een minderuitgave vast van 28 % of 172 d EUR. De investeringsbijdragen aan 
private bedrijven voor projecten lag  bij de uitvoering lager dan voorzien.  
 
 
Klasse 7   Investeringen 
 
Het totale investeringsbudget bedroeg 75.016 d EUR. Uiteindelijk werd 76.352 d  EUR gerealiseerd.  
 
 
71. Aankoop van grond en gebouwen in het binnenland 
 
Het budget van 3.752 d EUR werd overschreden  met 1.335 d EUR.  Verklaring is een vooruitgeschoven 
aankoop van een grond te St. Pieters-Leeuw. 
 
72. Nieuwbouw gebouwen 
 
Hier werden 75 d EUR onvoorziene uitgaven geregistreerd voor het uitbreiding van dienstgebouwen.  
 
 
73. Aanleg van grondwerken en water- en wegenbouwkundige werken 
 
In deze rubriek werd het budget van 69.810 d EUR met 1 % of 757 d EUR overschreden. 
 
 
74. Verwerving van overige investeringsgoederen 
 
Deze rubriek vertoont een onderbenutting van 45 % of 649 d EUR ten opzichte van de ramingen.  
 
 
74.1 Aankopen van vervoermaterieel : 114 d EUR werden niet benut. Een aantal geplande aankopen, die 
eind 2006 werden vastgelegd, worden gerealiseerd in 2007.  
 
74.2 Verwervingen van vorig materieel : hier  bleef 414 d EUR onbenut.  Hoewel alle uitgaven vastgelegd 
werden konden de aankopen nog niet allemaal doorgevoerd worden.  
 
74.4 Verwervingen van software : van de voorziene 565 d EUR is 444 d EUR benut. Het overschot van 21 % 
had te maken met leveringen die pas na het jaareinde resulteren in een aanrekening op de 
ordonnanceringskredieten.  
 
 
 

609 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Klasse 8  Kredietverleningen en deelnemingen 
 
De afwijking is hier verwaarloosbaar. 
 
 
Klasse 9  Overheidsschuld 
 
Er was voorzien dat 57.900 EUR zou besteed worden aan de kapitaalaflossingen van de lening  in het kader 
van een fusie met Site Kanaal NV.  De fusie is echter in 2006 niet doorgegaan, waardoor dit bedrag niet 
diende aangewend te worden.  
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 610



PROGRAMMA 64.1 
NV DE SCHEEPVAART 

 
A. TOELICHTING BIJ DE VOORNAAMSTE WIJZIGINGEN VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving Initieel Aangepast 
0 Niet verdeelde ontvangsten 0 2.737
08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 0 2.737
1 Lopende ontvangsten voor goederen en diensten 9.147 9.213
16.00.30 Scheepvaartrechten 910 890
16.00.40 Aanverwante vaartrechten 90 90
16.11.10 Opbrengsten van verkopen 170 170
16.11.20 Terugbetaling van exploitatiekosten 10 10
16.11.30 Terugbetaling van administratiekosten 18 18
16.11.40 Invordering herstellingskosten en werken voor derden 230 350
16.11.50 Uitzonderlijke ontvangsten en winsten 10 10
16.11.60 Retributies voor watervangen 4.884 4.900
16.12.10 Diverse verkopen aan gezinnen 320 270
16.21.10 Buitengewone onderhoudswerken in eigen regie 2.505 2.505
2 Rente, pacht en andere resultaten van vermogen 1.024 1.034
26.10.10 Intresten 10 10
28.01.10 Huishuren en verhuring materieel 80 80
28.10 Concessies 904 914
28.30.10 Verhuur van gronden 30 30
3 Inkomensoverdrachten van andere sectoren 10.037 10.125
36.02.10 Retributies voor bezetting van publiek domein 1.626 1.764
36.04.10 Participatie voor ontbrekende scheepvaartrechten 132 112
36.20.20 Roerende voorheffing 4 4
36.30.0 B.T.W. 8.000 8.000
36.80.10 Onroerende voorheffing 155 125
38.30.10 Terugbetaling van wedden door verzekeringen 120 120
4 Inkomensoverdrachten van de overheid 28.000 27.837

46.10.10 
Dotatie van de Vlaamse Gemeenschap (PR 64.1 – b.a. 41.04 
+ 41.05) 26.588 26.425

46.10.20 Dotatie van de Vlaamse Gemeenschap uit CFO 50 50
46.10.30 Toelage voor gesco’s 40 40
48.51.10 Terugbetaling van weddekosten 122 122
49.42.10 Ontvangen BTW 1.200 1.200
5 Kapitaaloverdrachten van andere sectoren 2.500 3.625
57.20.10 Alternatieve financiering voor waterbouwkundige werken 500 1.625
59.11.10 Interreg tussenkomsten 2.000 2.000
6 Kapitaaloverdrachten binnen de overheid 42.946 46.811

66.1.01 
Investeringsdotatie Vlaamse gemeenschap (PR 64.1 - b.a. 
61.04) 42.946 43.061

66.41.00 Investeringsbijdragen uit FFEU 0 3.750
7 Investeringen en desinvesteringen 1.700 9.585
76.12.00 Verkoop van gronden 1.700 9.585
TOTAAL ONTVANGSTEN 95.354 110.967

 

611 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

UITGAVEN 
Initieel Aangepast 

ESR code COFOG Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK 

0   Niet-verdeelde uitgaven 0 0 0 6.399
03.21.00 04520 Overgedragen begrotingssaldo 0 0 0 0
03.22.00 04520 Over te dragen saldo van het boekjaar 0 0 0 6.399
1   Lopende uitgaven voor goederen en 

diensten 45.656 45.656 46.023 47.023
11.11.10 04520 Bezoldigingen volgens salarisschaal 16.148 16.148 16.339 16.339
11.12.10 04520 Dubbel verlofgeld en sociale programmatie 2.130 2.130 2.100 2.100
11.12.20 04520 Vergoedingen, toelagen, zitpenningen 2.125 2.125 2.243 2.243
11.12.30 04520 Haard- en standplaatstoelage 247 247 227 227
11.21.10 04520 RSZ en verzekering arbeidsongevallen 1.960 1.960 2.192 2.192
11.30.10 04520 Sociale dienst 63 63 64 64
11.31.10 04520 Kinderbijslagen 785 785 685 685
11.33.10 04520 Pensioenen overheidspersoneel 4.650 4.650 4.434 4.434
11.40.10 04520 Sociaal abonnement 12 12 12 12
12.11.00 04520 Diverse werkingskosten, niet-verdeeld 106 106 106 106
12.11.10 04520 Administratieve prestaties door derden 90 90 130 130
12.11.20 04520 Exploitatie-prestaties door derden 125 125 85 85
12.11.30 04520 Werkingskosten administratie 293 293 243 243
12.11.40 04520 Administratiekosten 400 400 400 400
12.11.50 04520 Kosten public relations en promotie 147 147 147 147
12.11.60 04520 Terugbetalingen werkingskosten 175 175 275 275
12.11.70 04520 Geding en gerechtskosten 40 40 200 200
12.11.80 04520 Exploitatiekosten 1.802 1.802 1.807 1.807
12.11.90 04520 Aankoop materialen onderhoud 2.336 2.336 2.092 2.137
12.30.10 04520 Aannemingen van werken en diensten 3.791 3.791 3.791 4.746
12.30.20 04520 Financiële kosten 10 10 10 10
12.50.00 04520 BTW 8.000 8.000 8.170 8.170
12.51.10 04520 Onroerende voorheffing 165 165 215 215
12.51.11 04520 Andere taksen 56 56 56 56
2  Uitgaven van rente, pacht en vermogen 23 23 68 68
21.50.00 04520 Rentes op financiële leasing 0 0 45 45
24.10.00 04520 Huur van gronden niet-overheid 20 20 20 20
24.20.00 04520 Huur van gronden binnen de overheid 3 3 3 3
4   Inkomensoverdrachten aan de overheid 1.200 1.200 1.200 1.200
45.41.00 04520 BTW 1.200 1.200 1.200 1.200
7   Investeringen en desinvesteringen 49.079 48.475 58.123 56.237
71.12.00 04520 Aankoop van gronden buiten de overheid 1.700 1.700 9.500 9.500
72.10.10 04520 Gebouwen 174 174 174 178
73.21.00 04520 Waterbouwkundige werken – 

Moderniseringswerken 43.050 42.446 43.165 41.166
73.21.02 04520 Waterbouwkundige werken – 

Interregprojecten 2.000 2.000 2.000 2.000
73.21.20 04520 Waterbouwkundige werken met 

alternatieve financiering 0 0 1.125 1.125
73.40.00 04520 Patrimoniuminvesteringen 1.000 1.000 1.000 1.000
74.10.10 04520 Vervoermaterieel 290 290 290 395
74.22.10 04520 Aankoop diverse investeringsgoederen 682 682 686 686
74.40.10 04520 Aankoop van software 183 183 183 187
9  Overheidsschuld 0 0 40 40
91.70.00 04520 Aflossing op financiële leasings 0 0 40 40
TOTAAL UITGAVEN 95.958 95.354 105.454 110.967

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 612



Aan nv De Scheepvaart worden 3 dotaties toegekend nl.: 
- basisallocatie 41.04 “dotatie om te voorzien in de ontoereikendheid van haar bedrijfsontvangsten” 
- basisallocatie 41.05 “dotatie voor de afgesloten beheersovereenkomst” 
- basisallocatie 61.04 “investeringsdotatie” 

 
Bij voorliggende begrotingscontrole wijzigden deze in zowel negatieve als in positieve zin. 
 
Basisallocatie 41.04 
 
Bij deze dotatie is een vermindering doorgevoerd met 164 duizend euro. Deze daling is het resultaat van 
onderstaande wijzigingen: 
 

- Sinds de beslissing van de Vlaamse regering van 1999 tot decimering van de scheepvaartrechten, 
wordt aan De Scheepvaart jaarlijks een compensatie voor de gederfde rechten toegekend. In de 
oorspronkelijke begroting 2006 was hiertoe al een provisioneel bedrag van 6.971 duizend euro 
ingeschreven. 
 
De definitieve trafiekcijfers 2006 resulteert voor nv De Scheepvaart in een minderontvangst aan 
scheepvaartrechten van 6.663 duizend euro. 
Dit resulteert aldus in een negatief saldo van 308 duizend euro, die integraal in mindering wordt 
gebracht van basisallocatie 41.04 van programma 64.10. 
 
Binnen de begroting wordt deze vermindering gecompenseerd op ontvangstenartikel 36.02.10 
“Retributies voor bezetting van publiek domein” en uitgavenartikel 11.33.10 “Pensioenen 
overheidspersoneel” voor respectievelijk 128 duizend euro en 180 duizend euro. Deze aanpassingen 
zijn te motiveren met de “gerealiseerde retributies voor bezetting van publiek domein” in 2006 en 
een herraming van het benodigde krediet voor “pensioenen overheidspersoneel” 

 
- In de instructies van de eerste begrotingscontrole 2007 werd een aangepaste indexeringscoëfficiënt 

voorzien (1,8% in plaats van de initiële 1,5%). Rekening houdende met een loonmassa van 73%, 
resulteert deze nieuwe indexeringscoëfficiënt in een verhoging met 72 duizend euro.  
 
Daarnaast konden ook enkele ontvangsten door het indexmechanisme in beperkte mate worden 
verhoogd (art. 16.11.60 “Retributies voor watervangen”: + 16 duizend euro; art. 28.10 “Concessies”: 
+ 10 duizend euro; art. 36.02.10 “Retributies voor bezetting van publiek domein”: + 10 duizend 
euro) 
 
Deze meerontvangsten worden aangewend voor de nodige indexatie van de uitgavenkredieten  

 
- Vanuit het departement Mobiliteit en Openbare Werken wordt aan nv De Scheepvaart een krediet 

toegekend van 72 duizend euro voor startbanen.  
Dit bedrag wordt verdeeld over de diverse personeelsartikelen binnen de uitgavenbegroting van nv 
De Scheepvaart. 

 
Basisallocatie 41.05 
 
Bij deze dotatie is een verhoging te constateren van duizend euro. Deze stijging is het resultaat van de 
aanpassing van de aangepaste indexeringscoëfficiënt in de instructies van de eerste begrotingscontrole 2007.  
 
Dit bedrag wordt bijkomend ingeschreven bij uitgavenartikel 74.22.10 “Aankoop diverse 
investeringsgoederen” 
 
Basisallocatie 61.04 
 
In de instructies van de eerste begrotingscontrole 2007 werd een aangepaste indexeringscoëfficiënt voorzien 
(1,8% in plaats van de initiële 1,5%). Deze aanpassing van indexering heeft een stijging van de 
investeringsdotatie tot gevolg van 115 duizend euro.  

613 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Dit bedrag wordt integraal bijkomend ingeschreven bij uitgavenartikel 73.21.00 “Waterbouwk. Werken” 
 
Tenslotte werd onder artikel 08.21 Overgedragen begrotingssaldo (overschot) aangepast aan de situatie per 
31 december 2006. Het overgedragen positieve begrotingssaldo van 2.737 duizend euro is het gevolg van een 
lager dan verwacht ordonnanceringsritme (zie tevens toelichting bij de uitvoering van de vorige begroting 
(2006)). 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING (2006) 
 
1. Uitvoering van de begroting 2006 (x 1.000 EUR) 

 
Ontvangsten 
 

ESR  Aanduiding van de artikels  
ONTVANGSTEN 

Herzien 
budget 

Uitvoering Verschillen  + / - 

08.21 Verrekening met andere dienstjaren 0 - 0
16.0 Niet verdeeld 950 964 - 14
16.1 Verkoop van niet-duurzame goederen en van 

diensten aan andere sectoren dan de overheid 
5.913 5.961 - 48

16.2 Verkoop van niet-duurzame goederen en van 
diensten binnen de sector overheid 

2.505 2.274 231

26.1 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de 
overheid 

10 1 9

28.0 Niet verdeeld 80 76 4
28.1 Concessies 916 925 - 9
28.3 Verhuur van gronden 20 25 - 5
36.0 Inkomensoverdrachten, niet verdeeld 1.988 2.017 - 29
36.2 Accijnzen en andere verbruiksbelastingen 4 4 0
36.3 Belastingen op de toegevoegde waarde 8.000 7.717 283
36.8 Belasting op onroerende goederen 120 120 0
38.3 Van verzekeringsmaatschappijen 160 166 - 6
46.1 Dotatie van de Vlaamse Gemeenschap (PR 

64.1 – BA 41.04 + 41.05) 
26.600 26.591 9

46.4 Toelage voor Gesco’s 40 36 4
48.5 Terugbetaling weddekosten van overige 

regionale en lokale overheden 
193 202 - 9

49.4 Belastingen op toegevoegde waarde 1.200 574 626
57.2 Overige kapitaaloverdrachten van bedrijven 670 688 - 18
59.1 Investeringsbijdragen (o.a. Interreg) 2.000 24 1.976
66.1 Investeringsdotatie 38.444 35.042 3.402
66.4  Kapitaaloverdrachten uit het FFEU 5.011 2.118 2.893
76.1 Verkoop van grond 1.700 933 767
  TOTAAL ONTVANGSTEN 96.524 86.458 10.066
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 614



Uitgaven - Vastleggingskredieten 
 

ESR  Aanduiding van de artikels  UITGAVEN Herzien 
budget 

Uitvoering Verschillen  
+ / - 

03.22 Verrekening met andere dienstjaren - - -
11.1 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 20.248 20.133 115
11.2 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, afgedragen 

aan instellingen of fondsen 
2.218 2.216 2

11.3 Overige sociale lasten van de werkgever 5.714 5.703 11
11.4 Loon in natura 20 17 3
12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 

overheid 
5.713 5.561 152

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 3.940 3.926 14

12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid 8.605 7.668 937

24.1 Huur van gronden en lopende betalingen voor het gebruik van 
onlichamelijke zaken niet-overheid 

20 19 1

24.2 Huur van gronden en lopende betalingen voor het gebruik van 
onlichamelijke zaken overheid 

3 2 1

45.4 Inkomensoverdrachten aan de federale overheid 1.200 1.155 45
61.3 Aankoop van gronden 1.700 259 1.441
72.1 Nieuwbouw van gebouwen, uitgevoerd bij andere sectoren dan de 

overheid 
31 28 3

73.2 Waterbouwkundige werken 33.798 31.771 2.027
73.4 Overige werken - - -
74.1 Aankoop van vervoermaterieel 406 406 0
74.2 Verwerving van overig materieel 586 586 0
74.4 Verwerving van patenten, octrooien en andere onlichamelijke zaken 110 105 5
  TOTAAL UITGAVEN 84.312 79.555 4.757
 
Uitgaven - Ordonnanceringskredieten 
 

ESR Aanduiding van de artikels  UITGAVEN Herzien 
budget 

Uitvoering Verschillen  
+ / - 

03.2 Verrekening met andere dienstjaren 5.630 8.367 - 2.737
11.1 Eigenlijk loon (+ vakantiegeld) 20.248 20.133 115
11.2 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, afgedragen 

aan instellingen of fondsen 
2.218 2.216 2

11.3 Overige sociale lasten van de werkgever 5.714 5.703 11
11.4 Loon in natura 20 17 3
12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 

overheid 
5.713 5.509 204

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 3.940 1.480 2.460

12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid 8.605 7.668 937
24.1 Huur van gronden en lopende betalingen voor het gebruik van 

onlichamelijke zaken niet-overheid 20
  

1
24.2 Huur van gronden en lopende betalingen voor het gebruik van 

onlichamelijke zaken overheid 
3 2 1

45.4 Inkomensoverdrachten aan de federale overheid 1.200 1.155 45
61.3 Aankoop van gronden 1.700 259 1.441
72.1 Nieuwbouw van gebouwen, uitgevoerd bij andere sectoren dan de 

overheid 
31 23 8

73.2 Waterbouwkundige werken 39.380 32.957 6.423
73.4 Overige werken 1.000 - 1.000
74.1 Aankoop van vervoermaterieel 406 301 105
74.2 Verwerving van overig materieel 586 548 38
74.4 Verwerving van patenten, octrooien en andere onlichamelijke zaken 110 101 9
  TOTAAL UITGAVEN 96.524 86.458 10.066

615 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



  
2. Toelichting 
 
Voorgaande tabellen vergelijkt de begrotingsuitvoering in 2006 met voorziene budget in vastleggings-als in 
ordonnanceringskrediet. Vermits de laatste begrotingsaanpassing dateert van het einde van het jaar (bijblad 
van 07/12/06) zijn de afwijkingen doorgaans minimaal.  
 
Ontvangsten 
 
In 2006 waren er 10.066 duizend euro minderontvangsten als men had voorzien. Hieronder een overzicht van 
de belangrijkste wijzigingen in ontvangstenkredieten. 
 
Art. 16.1:  door éénmalige meerontvangsten aan retributies aan watervangen en verkopen werd 48 duizend 

euro meer ontvangen dan initieel voorzien. 
Art. 16.2:   bij de facturatie van buitengewone onderhoudswerken in eigen regie werd 231 duizend euro 

minder in rekening gebracht dan voorzien. 
Art. 26.1:  de financiële ontvangsten die men in 2006 verwachtte vielen lager uit dan geraamd. 
Art. 36.0:    de stijging op dit ontvangstenartikel is het resultaat van een stijging van de retributies voor 

bezetting van het openbaar domein (+ 25 duizend euro) alsook een stijging van de participatie in 
ontbrekende scheepvaartrechten (+4 duizend euro). 

Art. 36.3:    In de begroting 2006 gebeurde voor dit ontvangstenartikel een overschatting ten belope van 283 
duizend euro. Dit artikel moet samen gezien worden met art. 12.5 van de uitgavenbegroting,  
waarop de lopende rekening BTW een minderuitgave van 937 duizend euro werd geboekt. 

Art. 46.1: de dotatie voor de beheersovereenkomst mag pas budgettair worden genomen na goedkeuring 
van de resultaten over 2006 in de loop van het jaar 2007. Rekening houdende met het saldo van 
2005, dat men in 2006 ontving, is er op dit ontvangstenartikel een minderontvangst van 9 
duizend euro dan voorzien. 

Art. 49.4:    er werd in 2006 voor 626 duizend euro minder BTW-ontvangsten geboekt dan voorzien.  
Dit moet echter gezien worden in relatie met Art. 45.4 , waarop 45 duizend euro minderuitgaven 
aan BTW werden geboekt. 

Art. 59.1: Voor wat betreft de investeringsbijdragen vanuit o.a. Interreg-projecten is er een 
minderontvangst van 1.976 duizend euro. Dit artikel moet samen gezien worden met 
uitgavenartikel 73.2 waarin ook de hierdoor gesubsidieerde investeringswerken zijn opgenomen. 
Dit artikel vertoont een minderuitgave van 6.423 duizend euro. Dit is te  

  verklaren doordat er geen nieuwe projecten waren in 2006. 
Art. 66.1:   Dit artikel betreft de investeringsdotatie die aan nv De Scheepvaart wordt toegekend vanuit de 

Vlaamse Gemeenschap. Door de inwerkingtreding van Beter Bestuurlijk Beleid, wordt deze 
investeringsdotatie niet meer uitbetaald per terugvorderingsdossier, maar wordt deze integraal 
uitbetaald aan nv De Scheepvaart.  

 Deze investeringsdotatie worden autonoom beheerd door nv De Scheepvaart, waarbij het restant 
van de investeringsdotatie 2006 pas in 2007 wordt uitgekeerd (na goedkeuring van de 
rekeningen van 2006). Hierdoor is het gerealiseerde bedrag op ontvangstenartikel 66.1 3.402 
duizend lager dan voorzien. 

 Dit artikel moet samen gezien worden met uitgavenartikel 73.2 waarin ook de hierdoor 
gesubsidieerde investeringswerken zijn opgenomen. Dit artikel vertoont een minderuitgave van 
6.423 duizend euro. 

Art. 66.4:   Voor wat betreft de FFEU-kredieten, toegekend vanuit het departement Mobiliteit en Openbare 
Werken, worden deze uitbetaald per terugvorderingsdossier. In 2006 waren de teruggevorderde 
kredieten 2.893 duizend euro lager dan geraamd. 

 Dit artikel moet samen gezien worden met uitgavenartikel 73.2 waarin ook de hierdoor 
gesubsidieerde investeringswerken zijn opgenomen. Dit artikel vertoont een minderuitgave van 
6.423 duizend euro. 

Art. 76.1:    aangezien zich in 2006 een beperkt aantal projecten aandienden voor de verkoop van niet-
watergebonden terreinen, bleven de ontvangsten 767 duizend euro onder de verwachtingen. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 616



 
Uitgaven 
 
Vastleggingskredieten 
 
Art. 11.1:   voor de salarissen werd een minderuitgave van 115 duizend euro (hetzij 0,6%) gerealiseerd. Het 

voorziene budget bleek aldus te hoog. Dit kleine overschot is te verantwoorden aangezien een 
tekort problemen zou geven in de uitbetaling van lonen van het personeel van nv De 
Scheepvaart. 

Art. 12.1:    bij de werkingskosten werd een overschot van 152 duizend euro (hetzij 2,7%) geboekt.  
 Dit is voornamelijk te verklaren door uitgesteld onderhoud van lokalen. 
Art. 12.5 en 45.4 bevatten de BTW-operaties, die onder “ontvangsten” reeds werden toegelicht. 
Art. 61.3:    voor de heraankoop, ruiling en uitrusting van watergebonden industrieterreinen deden zich in 

2006 minder opportuniteiten voor dan voorzien. Hierdoor bleven de uitgaven 1.441 duizend euro 
onder de ramingen. 

Art. 73.2:    In 2006 werd op dit uitgavenartikel 2.027 euro minder vastgelegd dan oorspronkelijk voorzien. 
Een verklaring hiervoor zijn de investeringswerken van o.a. het type Interreg.  
Zoals reeds besproken onder ontvangsten, zijn deze beperkt gebleven tot 24 duizend in plaats 
van de voorziene 2.000 duizend euro. 

 
Ordonnanceringskredieten 
 
Art. 11.1:  bij dit uitgavenartikel is het vastleggings- en ordonnanceringskrediet aan elkaar gelijk.  

Voor de motivering van het restant aan ordonnanceringskrediet kan aldus verwezen worden naar 
verklaring hierboven opgenomen bij vastleggingskredieten. 

Art. 12.1:  Naast het saldo aan niet vastgelegd krediet ten belope van 152 duizend euro, vertoont het 
ordonnanceringskrediet een bijkomend overschot van 52 duizend euro. Het betreft hier 
bestellingen uit 2006 waarvoor in 2006 nog geen factuur werd ontvangen. Dit bedrag zal aldus in 
2007 nog in betaling moeten worden gesteld. 

Art. 12.5 en 45.4:  bij dit uitgavenartikel is het vastleggings- en ordonnanceringskrediet aan elkaar  
gelijk. Voor de motivering van het restant aan ordonnanceringskrediet kan aldus verwezen 
worden naar verklaring hierboven opgenomen bij vastleggingskredieten. 

Art. 61.3:  bij dit uitgavenartikel is het vastleggings- en ordonnanceringskrediet aan elkaar gelijk.  
Voor de motivering van het restant aan ordonnanceringskrediet kan aldus verwezen worden naar 
verklaring hierboven opgenomen bij vastleggingskredieten. 

Art. 73.2:  Voor dit uitgavenartikel werd het ordonnanceringsritme met 6.423 duizend euro overschat. Dit is 
te verklaren door het niet vastgelegde krediet (2.027 duizend euro cfr. bespreking hierboven) 
alsook de ordonnanceringen op dossiers die pas eind 2006 werden vastgelegd  en vroeger (bij het 
vroegere AWZ-Brussel) vastgelegde dossiers.  

Art. 74.1:  In 2006 werd het vastleggingskrediet van dit artikel volledig aangewend. Het 
ordonnanceringskrediet vertoont evenwel een saldo van 105 duizend euro. Het betreft hier aldus 
bestellingen uit 2006 waarvoor in 2006 nog geen factuur werd ontvangen. Dit bedrag zal aldus in 
2007 nog in betaling moeten worden gesteld. 

 
Begrotingssaldo 

 
Op verzoek van het Rekenhof werden ook de overgedragen begrotingssaldi van de afgelopen jaren in 
rekening gebracht. Hierbij werd teruggegaan tot de toestand van einde 1997, datum waarop het Besluit van 
de Vlaamse regering, houdende een geïntegreerde bedrijfseconomische boekhouding en budgettaire 
rapportering voor de VOI’s in voege trad. 
 
Voor de periode 1997 – 2005 bedroeg het gecumuleerd begrotingssaldo (art. 03.22) - 5.630.108,61 euro.  
 
In het begrotingsjaar 2006 werd een positief begrotingssaldo gerealiseerd van 8.367.079,98 euro, dat als 
volgt is samengesteld:  

- begrotingssaldo exploitatie     2.955.484,46 euro 
- saldo BTW-verrichtingen   -     176.917,25 euro 

617 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



- kapitaalsverrichtingen     5.588.512,77 euro 
     8.367.079,98 euro  

 
Rekening houdend met het uit vorig jaar overgedragen gecumuleerd begrotingssaldo , bedraagt het naar 2007 
over te dragen positieve saldo 2.736.971,37 euro (art. 03.22). 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 618



 
 

PROGRAMMA 64.2 
HAVENS 

 
 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG.  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 )  
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
Er zijn geen ontvangsten voorzien binnen programma 64.2 
 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA. 
 
           (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (decreet 22.12.06) 454 271.170 206.950 0 0 0
Actueel krediet 454 271.170 206.950 0 0 0
Vermeerdering 31 861 229 0 0 0
Vermindering 0 0 0
Aangepast krediet 485 272.031 207.179 0 0 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE.  
 
1.2.1. ONTVANGSTEN. 
 
Het beheer van de havens is in grote mate overgedragen aan de Gemeentelijke Autonome Havenbedrijven.  
Wanneer er zich schadegevallen voordoen, zijn het dan ook de Havenbedrijven die de schadedossiers aan de 
overgedragen infrastructuur afhandelen.  
 
Aangezien de eventuele ontvangsten, ten gunste van het Vlaamse Gewest, op deze basisallocatie op geen 
enkele manier kunnen worden voorspeld, wordt geopteerd om deze basisallocatie pro memorie te behouden, 
zodat eventuele onvoorziene ontvangsten kunnen worden geboekt. 
 
 
1.2.2. UITGAVEN. 
 
Basisallocatie 14.75 : Gewoon onderhoud van de havens – allerhande kosten betreffende het 
onderhoud, alsook baggerwerken, alsook de instandhouding m.i.v. het verwerken van specie en het 
onderhoud van de maritieme toegangswegen (conform artikel 2, 10°, 16° en artikel 29 van het 
havendecreet van 2 maart 1999) dit inclusief de kanaaldokken, zwaaikommen en kanalen, conform 
art. 2, 10° en 29° van het havendecreet van 2 maart 1999 (Departement Mow) 

619 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 155.074 155.074 + 510 155.584
GOK 47.000 47.000 - 200 46.800
 
Bij de opmaak van de begroting 2007 werd voor ba 64.2 14.05, inmiddels gesplitst in ba 64.2 14.75 en 64.2 
14.76, zowel de vastleggingskredieten als de ordonnanceringskredieten verkeerdelijk niet geïndexeerd. 
Deze indexering voor ba 14.75 bedroeg voor GVK 1.448.000 euro en voor GOK 1.249.000 euro.  Deze 
index wordt nu bij budgetcontrole 2007 toegekend. 
 
Er wordt anderzijds een compensatie doorgevoerd voor programma 66.1 voor de instandhouding van de 
normale werking van Technisch Ondersteunende Diensten, zijnde uitgaven voor de levering van allerhande 
specifiek verbruiksmaterieel, het uitvoeren van onderhoud van specifieke toestellen en de aankoop van 
specifieke machines, meubelen, materiaal en vervoermiddelen te land. 
Te compenseren GVK voor :O.A.:PR.: 66.1 B.A.: 12.01  Bedrag: 175 duizend Euro 
Te compenseren GOK voor :O.A.:PR.: 66.1 B.A.: 12.01  Bedrag: 175 duizend Euro 
Te compenseren GVK voor :O.A.:PR.: 66.1 B.A.: 74.01  Bedrag: 100 duizend Euro 
Te compenseren GVK voor :O.A.:PR.: 66.1 B.A.: 74.01  Bedrag: 100 duizend Euro 
 
Compensatie voor de implementatie van impulsprogramma emissiearme motoren: 350.000 euro, zowel in 
GVK als in GOK (zie ba 64.1 41.02). 
 
Compensatie van 603.000 euro in GVK voor programma 51.5 
Compensatie van 387.000 euro in GOK voor LNE 
Compensatie van 437.000 euro in GOK voor de betaling van encours op ba 64.6 73.01 
 
Alle andere wijzigingen in de kredieten zijn een gevolg van de indexaanpassing. 
 
 
Basisallocatie 14.76 : Gewoon onderhoud van de kustjacht- en vissershavens – allerhande kosten 
betreffende het onderhoud, alsook baggerwerken, alsook de instandhouding m.i.v. het verwerken van 
specie en het onderhoud van de maritieme toegangswegen (conform artikel 2, 10°, 16° en artikel 29 
van het havendecreet van 2 maart 1999) dit inclusief de kanaaldokken, zwaaikommen en kanalen, 
conform art. 2, 10° en 29° van het havendecreet van 2 maart 1999 (IVA Agentschap Maritieme 
Dienstverlening en Kust) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 17.024 17.024 + 200 17.224
GOK 8.000 8.000 0 8.000
 
Bij de opmaak van de begroting 2007 werd voor ba 64.2 14.05, inmiddels gesplitst in ba 64.2 14.75 en 64.2 
14.76, zowel de vastleggingskredieten als de ordonnanceringskredieten verkeerdelijk niet geïndexeerd. 
De indexering voor ba 14.76 bedroeg voor GVK 192.000 euro en voor GOK 165.000 euro en wordt nu bij de 
budgetcontrole toegekend. 
 
Er wordt anderzijds een compensatie doorgevoerd van 30.000 euro in GVK en GOK ten voordele van ba 
64.2 33.72 
Compensatie van 95.000 euro in GOK voor de betaling van encours op ba 64.1 14.04 
Tevens wordt er een compensatie doorgevoerd van 40.000 euro in GOK voor ba 64.6 73.01 
 
Alle andere wijzigingen in de kredieten zijn een gevolg van de indexaanpassing. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 620



 
Basisallocatie 33.72 : Subsidies aan instellingen, organisaties en verenigingen actief op het vlak van 
nautische aangelegenheden. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 35 35 + 30 65
 
Basisallocatie 33.01 is bij begrotingsopmaak 2007 opgesplitst in basisallocatie 33.71 (dept MOW) ten 
bedrage van 36 duizend Euro en basisallocatie 33.72 (IVA MDK) ten bedrage van 35 duizend Euro. 
 
Het financieel ondersteunen van de activiteiten op vlak van nautische aangelegenheden die door diverse 
instanties georganiseerd worden (voornamelijk internationale congressen, workshops, tentoonstellingen), 
wordt door het IVA MDK hierop aangerekend. Ten behoeve van de subsidie aan de VZW Mercator dient 
een verhoging doorgevoerd te worden van 30.000 euro. 
Deze verhoging wordt gecompenseerd op basisallocatie 14.76 van hetzelfde programma. 
 
 
1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 8  
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 0 51  
TOEGEWEZEN   
 
Motivering: 
De ontvangsten binnen dit programma betreft toevallige ontvangsten. Voor 2005 en 2006 bedroegen zij 
respectievelijk 8 duizend euro en 51 duizend euro. 
 

UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 719 642 443 199 
GVK 237.878 195.213  
GOK 174.736 134.820  
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 691 674 450
GVK 238.507 162.610
GOK 189.422 136.637
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
Motivering: 
Dit krediet omvat de kredieten voor de havens en de maritieme toegangswegen. 
 

621 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De niet integrale aanwending van de kredieten is het gevolg van het feit dat de wrakkenruiming voor de 
verdieping van de vaarweg op Nederlands grondgebied beëindigd is zodat momenteel geen declaraties door 
de Nederlandse overheid voor terugbetaling van kosten worden overgemaakt. 
 
Het saldo van het krediet op de basisallocatie 54.01 “Terugbetaling aan Nederland” wordt echter zowel in 
GVK als in GOK overgedragen naar het volgend begrotingsjaar alwaar het vanaf 2007 zal worden 
aangewend voor de realisatie van de volgende verdieping. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 622



PROGRAMMA 64.3 
ZEE- EN RIVIERWATERKERING EN -BEHEERSING 

 
 
 
 
Programma 64.3 onderging geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

623 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 64.4 
ALGEMEEN INFRASTRUCTUUR – EN SCHEEPVAARTBELEID 

 
 
 
 
Programma 64.4 onderging geen vermeldenswaardige wijzigingen. 

 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 624



 
 

PROGRAMMA 64.5 
ZEEWEZEN 

 
 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG.  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 6.101  
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet 6.101  
 
Geen wijzigingen 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA. 
 
           (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (decreet 22.12.06) 33.098 9.263 10.203 0 0 0
Actueel krediet 33.098 9.263 10.203 0 0 0
Vermeerdering 771  0 0 46
Vermindering 294 293 0 0 0
Aangepast krediet 33.869 8.969 9.910 0 0 46
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE.  
 
1.2.1. ONTVANGSTEN. 
 
De initiële ramingen voor de ontvangsten-basisallocaties worden behouden, zijnde 1 duizend euro voor 
“diverse ontvangsten” en  4.600 duizend euro voor “VBS (Verkeers Begeleiding Systeem Tarief)”. 
De overige ontvangsten-basisallocaties worden als pro memorie ingeschreven. 
 
 
1.2.2. UITGAVEN. 
 
Basisallocatie 12.01 : Specifieke werkingskosten m.b.t. de domeinen kustjacht- en vissershavens, de 
zeewering, het zeewezen en kosten verbonden aan de uitvoering van samenwerkingsakkoorden met 
buitenlandse staten en organisaties. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 771 771 + 43 814
BVJ 0 0 + 12 12
 

625 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Op basisallocatie 12.01 van programma 64.5 is eenmalig een extra budget van 54 duizend Euro noodzakelijk 
voor de opleiding van 21 nieuwe verkeersleiders (7 voor de verkeerscentrale Zeebrugge en 14 voor de 
verkeerscentrale Zandvliet). 
 
In uitvoering van het protocol Zeewezen nr. 235744 is de aanwerving voor 21 bijkomende VTS-operatoren 
opgestart. VTS-operatoren voeren een exclusieve taak uit waarvoor een specifieke opleiding vereist is. Het 
opleidingstraject bedraagt 6 maanden = +/-25 weken. Tijdens deze periode leert de VTS-operator in 
opleiding o.a. de juiste communicatieprocedures,  de bediening van de schermen, alle wettelijk eisen die van 
toepassing zijn op zijn werkingsgebied,… Dit o.a. aan de hand van de simulator te Kallo die gezamenlijk 
eigendom is van de Vlaamse en Nederlandse overheid. Deze opleiding wordt door instructeurs van de 
afdeling Scheepvaartbegeleiding zelf voorzien.  
 
Deze opleidingen zijn:  

- Nautische Vakken: hulpmiddelen voor navigatie, scheepskennis, …  
- Structuur van de Engelse taal toegepast op mondelinge communicatie 
- Behalen van het GMDSS – ROC certificaat: inclusief examen bij het BIPT 

 
Kostenraming voor 21 personen bedraagt 54 duizend euro 
Deze verhoging wordt gecompenseerd op basisallocatie 73.26 van hetzelfde programma. 
De kredietverhoging van 1.000 euro is een gevolg van de indexaanpassing. 

 
 
Op b.a. 12.01 van programma 64.5 zijn bijkredieten voorgaande jaren vereist voor een bedrag van 11.250,- 
euro (afgerond 12 duizend Euro) teneinde de bijdrage van de Vlaamse overheid aan het project koppeling 
veiligheidsplannen havengebied Gent - Zeeland Seaports nog volledig te kunnen betalen. 
De facturatie en declaratie van de kosten binnen het project heeft vertraging opgelopen, waardoor er in 2007 
nog een bedrag van 11.250,- euro nodig zal zijn om aan de verplichtingen te voldoen. De hiervoor voorziene 
kredieten (via vastlegging in 2005) zijn in annulatie gevallen op het einde van het jaar 2006. 
De compensatie van deze bijkredieten, afgerond naar een hoger duizendtal, dienen noodgedwongen te 
gebeuren op de desbetreffende basisallocatie van het lopend jaar. 
 
 
Basisallocatie 12.39 : Terugbetaling aan de Nederlandse Staat voor de door deze verrichte uitgaven op 
de Westerschelde op Nederlands grondgebied en Scheldemonden: Verlichting, bebakening, radar, 
enz… 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 5.782 5.782 - 487 5.295
GOK 5.795 5.795 + 13 5.808
 
Voor de verantwoording wordt verwezen naar basisallocatie 73.17 van programma 64.5. 
Te compenseren voor  O.A.: PR.: 64.5 B.A.: 73.17  Bedrag: 500 duizend Euro 
De kredietverhoging van 13.000 euro is een gevolg van de indexaanpassing. 

 
Basisallocatie 12.40 : Werkingskosten aan de Schelderadarketen op Belgisch grondgebied en andere 
werkingskosten ten behoeve van de scheepvaartbegeleiding op de maritieme vaarwegen, in het 
bijzonder elektrisch en werktuigkundig onderhoud en systeembeheer, incl. levering elektriciteit aan de 
diverse radarlocaties en communicatieverkeer.  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 2.786 2.786 + 235 3.021
BVJ 0 0 + 34 34
 
In de begroting 2006 was, na kredietherverdeling, een totaal bedrag van 2.442 duizend Euro beschikbaar op 
basisallocatie 12.40 van programma 64.5. Hierop worden de werkingskosten aan de Schelderadarketen op 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 626



Belgisch grondgebied en andere werkingskosten ten behoeve van de scheepvaartbegeleiding op de maritieme 
toegangswegen aangerekend. 
 
In 2007 dient hiervoor een budget van 3.050 duizend Euro te worden voorzien. Een extra budget van 608 
duizend Euro t.o.v. dienstjaar 2006 (na herverdeling) is hiervoor nodig. De begrotingsopmaak 2007 hield 
rekening met een stijging, doch niet voldoende. Het op de begroting 2007 ingeschreven bedrag van 2.786 
duizend Euro dient bijgevolg te worden verhoogd met 264 duizend Euro (om te komen tot een totaal bedrag 
van 3.050 duizend Euro). 
 
De stijging is voornamelijk te wijten aan gestegen onderhoudskosten. De afdeling Scheepvaartbegeleiding 
heeft de laatste jaren namelijk heel wat geïnvesteerd in: 

A. Nieuwe systemen ter uitbreiding van de Schelderadarketen 
B. MRCC (Maritiem Reddings- en Coördinatiecentrum) en Zelzatebrug 
C. VTS-investeringen in de havens 

 
Deze investeringen dienen, na oplevering, te worden onderhouden. Meestal zijn de onderhoudskosten van 
het eerste jaar nog inbegrepen in de basisvastlegging. 
Aangezien een aantal van deze investeringen recent zijn opgeleverd, of op korte termijn zullen opgeleverd 
worden, dient voor het begrotingsjaar 2007 een extra budget van 608 duizend Euro aan onderhoudskredieten 
te worden voorzien t.o.v. het beschikbaar krediet 2006 (na kredietherverdeling) of 264 duizend Euro extra 
t.o.v. het momenteel op de begroting 2007 ingeschreven bedrag van 2.786 duizend. 
 
Deze 264 duizend Euro wordt gecompenseerd op basisallocatie 73.26 van hetzelfde programma. 
 
De kredietverhoging van 5.000 euro is een gevolg van de indexaanpassing. 

Op b.a. 12.40 zijn bijkredieten voorgaande jaren vereist voor een bedrag van 33.746,90 euro om de factuur 
VFB 06-117 d.d. 30 november 2006 van de firma Deltanetworks EESV te kunnen betalen. Deltanetworks 
EESV is de onderhoudsfirma die instaat voor het algemene Beheer & Onderhoud van de Schelderadarketen. 
Het betreft een factuur voor het tweede lijnsonderhoud aan Straalzenderapparatuur, beheersystemen en 
telefooncentrale, zoals deze in het kader van het project radareiland Oostdijckbank is geleverd en 
geïnstalleerd. 
Aangezien zowel de offerteaanvraag, de offerte en de bestelling dateren van december 2003 en betrekking 
hebben op het onderhoud gedurende de periode van 01/01/2004 – 30/06/2004 kunnen deze niet meer op een 
vastlegging van 2006 of 2007 worden uitbetaald. De kredieten die hiervoor in 2003 gereserveerd en 
vastgelegd werden zijn in annulatie gevallen. 
 
 
Basisallocatie 41.02 : Dotatie aan de DAB Vloot 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 28.552 28.552 + 493 29.045
 
De dotatie aan de DAB Vloot wordt verhoogd met 493.000 euro en is samengesteld als volgt: 
- 61.000 euro: invoering leidinggevende functie C3/D3 (protocolakkoord nr. 235.744 van het sectorcomité 
XVIII ondertekend op 12/6/2006, ingaande op 1/9/2007; 
- 275.000 euro: overheveling van 5 personeelsleden van IVA MDK naar DAB Vloot (nuloperatie binnen 
MDK): compensatie op PR.91.2 ba 11.73 
- 104.000 euro: overheveling van kredieten vanuit PR 64.10 ba 14.04 (zowel GVK als GOK) Verzekeren van 
de veerdiensten, allerhande kosten betreffende de exploitatie en het onderhoud… 
- 21.000 : loonkosten t.g.v. de vergrijzing 
- 32.000 : indexatie uitgaven  

627 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Basisallocatie 73.17 : Terugbetaling aan de Nederlandse Staat voor de door deze verrichte uitgaven op 
de Westerschelde op Nederlands grondgebied en Scheldemonden: Verlichting, bebakening, radar, 
enz… 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 477 477 + 501 978
GOK 1.199 1.199 + 3 1.202
 
Op basisallocatie 73.17 worden de terugbetalingen aan Nederland aangerekend van de door Rijkswaterstaat 
voorgefinancierde investeringswerken aan de Schelderadarketen op Nederlands grondgebied, conform het 
Radarverdrag. Er is een GVK van 477 duizend Euro ingeschreven op de begroting 2007. Een verhoging van 
500 duizend Euro dringt zich op om alle declaraties vanuit Nederland m.b.t. dienstjaar 2007 te kunnen 
betalen. 
 
De laatste jaren kon voor deze terugbetalingen nog geput worden uit nog openstaande overgedragen 
vastleggingen van 2001 en 2002, waardoor gedurende de hele periode 2003-2006 zeer weinig moest 
vastgelegd worden (enkel in 2006 werd een vastlegging van 470 duizend Euro genomen). Het GVK op deze 
basisallocatie dient nu opnieuw te worden opgetrokken tot ongeveer 1 miljoen Euro per jaar, hetgeen de 
jaarlijkse gemiddelde uitgave is. 
 
Het bedrag van 500 duizend Euro kan gecompenseerd worden op b.a. 12.39 van programma 64.5. Op deze 
basisallocatie worden de terugbetalingen aangerekend aan de Nederlandse Staat voor de door deze verrichte 
uitgaven op de Westerschelde op Nederlands grondgebied en Scheldemonden: radar, verlichting, 
bebakening, enz. De modaliteiten hiervan zijn geregeld in het Radarverdrag en in het Verlichtingsverdrag. 
Voor wat betreft het dienstjaar 2007 worden volgende declaraties vanuit Nederland verwacht voor 
terigbetalingen personeelskosten SRK, exploitatiekosten SRK en terugbetalingen m.b.t. het verlichtings-
verdrag  ten bedrage van 5.282 duizend Euro. 

Aangezien op de begroting 2007 een GVK van 5.782 duizend Euro ingeschreven staat op ba 12.39, kan dit 
met 500 duizend Euro verminderd worden. 
 
De kredietverhoging van 1.000 euro in GVK en van 3.000 euro in GOK is een gevolg van de 
indexaanpassing. 

 
 
Basisallocatie 73.26 : Werken aan de radarketen met televerbindingssysteem langs de Schelde en de 
Belgische kust, inclusief projecten in het kader van de nautische veiligheid Westerschelde. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 2.796 2.796 - 309 2.487
GOK 2.798 2.798 - 310 2.488
 
Voor de verantwoording wordt verwezen naar de uiteenzetting bij basisallocatie 12.01 en 12.40 van 
programma 64.5 
Te compenseren VOOR  O.A.: PR.: 64.5 B.A.: 12.01  Bedrag:   54 duizend Euro 
Te compenseren VOOR  O.A.: PR.: 64.5 B.A.: 12.40  Bedrag: 264 duizend Euro 
 
De kredietverhoging van 9.000 euro in GVK en van 8.000 euro in GOK is een gevolg van de 
indexaanpassing. 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 628



1.3. REALISATIES  IN VORIGE BEGROTINGSJAREN. 
 
1.3.1. MIDDELEN. 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 5.122 1.813 35,39 % 
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE 5.301 4.611 87,00 % 
TOEGEWEZEN   
 
Motivering: 
In 2005 werden in het programma “Zeewezen” effectief 5.968 duizend euro ontvangen.  
Het eerste gedeelte ten bedrage van 1.813 duizend euro werd in 2005 effectief verwerkt in Orafin.  
Het tweede gedeelte van 4.155 duizend euro werd pas begin 2006 in Orafin verwerkt, waardoor deze 
inkomsten in 2006 worden geregistreerd. De geraamde inkomsten voor 2005 zijn in 2005 ook effectief 
gerealiseerd. 
 
1.3.2. UITGAVEN. 
 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 31.721 31.603 30.831 890 
GVK 10.181 10.169  
GOK 10.705 9.875  
BVJ     0 
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 31.864 31.495 6.585
GVK 9.148 9.128
GOK 10.159 10.045
BVJ 0 0 0
MACHT  
VRK  
 
Motivering: 
Dit is het programma dat de werkings- en exploitatiekosten alsook de investeringen voor het zeewezen 
behelst. 
 
In 2006 zijn de kredieten zowel in NGK, GVK als in GOK nagenoeg volledig aangewend. 
 

629 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN MET 
AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN. 
 
 
DIENSTEN MET AFZONDERLIJK BEHEER (DAB’S) 
 
 
• DAB LOODSWEZEN 
• DAB VLOOT 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 630



PROGRAMMA 64.5 
DAB LOODSWEZEN 

 
De DAB Loodswezen staat in voor het loodsen en beloodsen van de zeeschepen naar en van de Vlaamse 
Havens. Deze DAB werd bij decreet van 30 juni 2000 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 
2000 opgericht. 
 
Het werkelijk overgedragen saldo bedroeg op 31 december 2006 effectief 116 duizend euro in plaats van de 
geraamde 250 duizend euro. De wijziging werd in de begroting opgenomen.  
 
Door de nog steeds sterke stijging van de trafiek op de Havens van Antwerpen (5 %) en Zeebrugge (8%) 
werd 1.710 duizend euro meer ontvangen dan het geraamde krediet. Daarom werd het onderschatte bedrag 
van 66.868 duizend euro tot  68.895 duizend euro verhoogd, dit ligt meer in de lijn van de effectieve 
ontvangsten van het vorige jaar. 
 
De bedragen voor Diverse ontvangsten, ontvangsten uit LOA en diverse diensten en adviezen werden 
onderscheidenlijk tot 2.750 duizend euro, 350 duizend euro en 250 duizend euro beperkt gezien de mindere 
opbrengst in het dienstjaar 2006. 
 
Het krediet voor Personeelskosten bedraagt in 2006 bijna 28.090 duizend euro omdat er door het protocol 
18.46 er steeds pro-actief wordt geworven en de werkdruk stijgende is, de trafiek van zeeschepen stijgt nog 
steeds. Er werden immers nog 20 loodsen meer aangeworven die nu nog in stage zijn en in 2007 effectief 
kunnen worden ingezet. Omdat het krediet hier ook sterk is opgebruikt wordt voor 2007 eveneens een 
verhoging doorgevoerd door het verhoogde aantal loodsen en de uitvoering van de CAO 2005-2007.  
  
De kredieten voor de toelagen en het vervoer over land werd ruimschoots in 2006 opgebruikt omdat de 
verhoogde trafiek in de verschillende havens verder blijft toenemen en de loodstoelagen gekoppeld zijn aan 
het aantal prestaties van de loodsen en het meer vervoer dat hiervoor wordt gevergd. De bedragen van 16.198 
duizend euro en 1.765 duizend euro bereiken bijna volledig het geraamde krediet. Doordat het nieuwe 
vervoer over land werd aanbesteed en er grote volumewagens worden ingezet en de nog steeds hoge olieprijs 
werd het krediet hiervoor in 2007 nogmaals verhoogd. 
 
De kredieten voor de modernisering beloodsingtechnieken, algemene werkingskosten, specifieke 
werkingskosten, werkingskosten Nautinvest, huur gebouwen en beloodsing in de lucht in de lijn van de 
effectieve uitgaven voor 2006 aangepast. 
 
 Voor de verdeling van de loodsgelden 72,5 % voor Vlaanderen en 27,5 % voor Nederland werd vastgesteld 
dat Vlaanderen in afwijking van de verdeling in 2005 waar slechts 13 duizend euro moest betaald worden er 
voor 2007 een hoger bedrag door Vlaanderen werd ontvangen zodat nu een betaling van 214 duizend euro in 
2007 aan Nederland moet worden uitgevoerd.  
 
Het krediet voor spijziging reservefonds werd eveneens voorzien voor een bedrag 248 duizend euro. 
 

Aangepaste begroting 2007 
          (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 
ESR BA Omschrijving Initieel Aangepast 
820 264J0820 Overgedragen saldo 250 116 

0601 264J0601 Diverse ontvangsten 3.750 2.750 
0602 264J0602 Ontvangsten voor orde inclusief vbs ten behoeve 

van het Gewest 
0 0 

1101 264J1101 Terugvordering wedden en toelagen 25 25 
1608 264J1608 Ontvangsten uit loodsgelden 66.868 68.895 
1609 264J1609 Ontvangsten uit LOA 630 350 
1610 264J1610 Ontvangsten uit diverse diensten en adviezen 350 250 
4610 264J4610 Dotatie ter dekking van de exploitatiekosten van 

de DAB (PR 64.50 BA 41.01) 
0 0 

631 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



ONTVANGSTEN 
8513 264J8513 Kredietverlening aan de DAB (terugvorderbaar) 0 0 

Totaal   71.873 72.386 
 
          (in duizend euro) 

UITGAVEN 
 Initieel Aangepast 

ESR BA COFOG 
code 

Omschrijving GVK 
 

GOK GVK GOK 
 

0322 364J0322 00000 Over te dragen saldo 0 250 0 116
0100 364J0100 04520 Diverse uitgaven waaronder 

modernisering beloodsingstechnieken 
550 550 450 450

1110 364J1110 04520 Personeelskosten 28.450 28.450 28.450 28.450
1111 364J1111 04520 Personeelskosten van het eigen personeel 

van de DAB 
pm pm pm pm

1130 364J1130 04520 Toelagen aan loodsen en het ander 
personeel 

16.750 16.750 17.150 17.150

1131 364J1131 04520 Specifieke kosten voor loodsen waaronder 
opleidingen 

700 700 700 700

1201 364J1201 04520 Algemene werkingskosten 1.988 1.988 1.900 1.900
1211 364J1211 04520 Specifieke werkingskosten andere dan 

deze bedoeld in de overige basisallocaties 
1.235 1.235 1.325 1.325

1212 364J1212 04520 Kosten voor huur gebouwen 85 85 85 85
1220 364J1220 04520 Werkingskosten Nautinvest Vlaanderen 

NV 
250 250 200 200

1230 364J1230 04520 Betaling van de aan Nederland 
toekomende loodsgelden wegens 
loodsprestaties op de Zeeschelde 

50 50 214 214

1231 364J1231 04520 Uitgaven met betrekking tot reorganisatie- 
en managementstudies 

50 50 50 50

1232 364J1232 04520 Kosten voor beloodsing te land 1.516 1.516 1.950 1.950
1233 364J1233 04520 Kosten voor beloodsing op zee redeboten 0 0 0 0
1235 364J1235 04520 Kosten voor beloodsing in de lucht 4.079 4.079 4.071 3.823
1236 364J1236 04520 Kosten voor gebruik installaties pm pm pm pm
1237 364J1237 04520 Kosten voor lasten uit schadevaringen 25 25 25 25
1238 364J1238 04520 Kosten voor Publiek Private 

Samenwerking 
50 50 50 50

4110 364J4110 00000 Terugstorting aan de algemene middelen 
in het kader van de besparing op de 
personeelskosten 

0 0 0 0

4130 364J4130 00000 Kosten voor beloodsing op zee 15.000 15.000 15.000 15.000
7210 364J7210 04520 Kosten voor aanschaffing, inrichting van 

gebouwen en van bijhorende 
aanpassingswerken 

195 195 150 150

7410 364J7410 04520 Kosten voor uitrusting 650 650 500 500
8501 364J8501 04520 

 
Kapitaalparticipatie Nautinvest 
Vlaanderen NV 

pm pm pm pm

8913 364J8913 00000 Kredietaflossing 0 0 0 0
9300 364J9300 00000 Spijziging reservefonds 0 0 248 248

Totaal 71.623 71.873 72.518 72.386
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 632



          (in duizend euro) 
   RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR code COFOG 
code 

Artikel Omschrijving Initieel Aangepast

   Overgedragen saldo 3.927 3.927
   Toewijzing 248

Totaal     3.927 4.175
    
   RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR code COFOG 
code 

Artikel Omschrijving Initieel Aangepast

    
    

Totaal     0 0
Saldo    3.927 4.175

 

633 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 64.5 
DAB VLOOT 

 
 

          (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR 
code 

Artikel Omschrijving Initieel Aangepast 

06 264K06.01 Diverse ontvangsten 389 482 
08 264K08.00 Ontvangsten uit betalingen vanwege de 

Belgische Staat i.v.m. douane en 
scheepvaartpolitiediensten 

3.927 3.927 

08.21 264K08.20 Overgedragen saldo belast 14.498 14.000 
08.21 264K08.21 Overgedragen saldo onbelast 0 4.191 
16.10 264K16.10 Ontvangsten uit diverse diensten en adviezen pm pm 
16.10 264K16.11 Sleepgelden 41 41 
18.10 264K18.10 Terugbetaling van door het Gewest gedane 

uitgaven voor het herstel van schade 
veroorzaakt door derden aan varende eenheden, 
markeringen en infrastructuur 

25 25 

770 264K77.01 Opbrengst verkoop roerende 
vermogensgoederen 

1 1 

46.30 264K46.30 Ontvangsten voor terugbetaling van kosten 
voor beloodsing op zee en voor redebeloodsing 

15.000 15.000 

46.10 264K46.10 Dotatie ter dekking van de exploitatiekosten 
van de DAB Vloot (ba 41.02 PR. 64.50 ) 

28.552 29.045 
 

46.10 264K46.10 Dotatie ter dekking van de exploitatiekosten 
van de DAB Vloot (ba 41.02 PR. 64.50 ). 
Indexprovisie 

0 0 

Totaal ontvangsten 62.433 66.712 
 
 

UITGAVEN 
    Initieel Aangepast 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Artikel Omschrijving GVK GOK GVK GOK 

03.22 0 364K01.01 Over te dragen saldo 0 13.298 0 15.322
11.1 04520 364K11.10 Personeelskosten  26.011 26.011 26.400 26.400
11.1 04520 364K11.11 Personeelskosten van het eigen 

personeel van de DAB Vloot 
pm pm pm pm

12.11 04520 364K12.01 Werkingskosten Vloot andere dan 
deze bedoeld in de overige 
basisallocaties  

3.000 3.000 3.000 3.000

12.3 04520 364K12.02 Opleidings- en vormingskosten 
personeel Vloot 

82 82 82 122

12.3 04520 364K12.03 Toetreding tot internationale organen pm pm pm pm
12.3 04520 364K12.04 Uitgaven m.b.t. reorganisatie- en 

managementstudies van de DAB 
Vloot 

195 195 195 195

12.3 04520 364K12.05 Kosten voor huur gebouwen pm pm pm pm
12.3 04520 364K12.20 Tegemoetkomingen in de 

werkingskosten van de holding 
Nautinvest Vlaanderen N.V. voor de 
realisatie van de investeringen in 
nieuwbouw van varende eenheden van 
de DAB Vloot 

100 100 100 100

12.3 04520 364K12.30 Terugbetaling aan de Nederlandse 
Staat en het Nederlands Loodswezen 
voor de door deze instellingen 

60 60 60 60

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 634



verrichte uitgaven op de 
Westerschelde op Nederlands 
grondgebied en Scheldemonden m.b.t. 
wederzijdse prestaties(4) 

12.11 04520 364K12.31 Werkingskosten informatica inclusief 
ontwikkelingskosten 

290 290 290 290

12.3 04520 364K12.40 Werkingskosten van de loods-
bebakening-sleep-en reddingsdiensten 
en van de varende eenheden ter 
beschikking gesteld van derden 

7.825 7.825 8.112 8.047

12.3 04520 364K12.41 Werkingskosten van de veerdiensten 
(incl. autoveren) 

2.000 2.000 2.103 2.103

12.1 04520 364K12.50 Rentes op leasings (financiële 
leasings) 

850 850 0 0

34.4 04520 364K34.01 Schadevergoeding aan derden 
voortvloeiend uit het opnemen door 
het Gewest van zijn 
verantwoordelijkheid t.o.v. door de 
DAB Vloot en door haar bedienden 
gepleegde daden 

9 9 9 9

72.1 04520 364K72.01 Kosten van aanschaffing, inrichting 
van gebouwen en bijhorende 
aanpassingswerken DAB Vloot 

134 384 0 180

73.21 04520 364K73.20 Bebakening van de maritieme 
toegangswegen naar de Vlaamse 
havens en langs de Belgische kust 

878 878 878 878

74.0 04520 364K74.01 Aankoop van specifieke machines, 
meubelen, materiaal en 
vervoermiddelen te land en te water 

484 484 484 484

74.22 04520 364K74.20 Bouw van varende eenheden m.i.b. 
van de aanpassing, vernieuwing, 
modernisering van de uitrusting en de 
kosten verbonden aan specifieke 
studies 

5.225 5.467 9.912 7.765

85.0 04520 364K85.01 Kapitaalinbreng in de holding 
Nautinvest Vlaanderen N.V. via de 
Participatie Maatschappij Vlaanderen 
(PMW) voor de realisatie van de 
investeringen in de nieuwbouw van 
varende eenheden van de DAB Vloot 
met inbegrip van de oprichtingskosten 

pm pm pm pm

91 01720 364K91.70 Aflossingen hoofdsom bij leasings 
(financiële leasings) 

1.500 1.500 0 0

93.00 00000 364K93.00 Spijziging reservefonds 0 0 1.757 1.757
Totaal uitgaven 48.643 62.433 53.382 66.712
 
 

ONTVANGSTEN RESERVEFONDS 
ESR  Artikel 

Omschrijving 
Initieel Aangepast 

  Overgedragen saldo 0 0 
 864K8707 Toewijzing 963 1.757 
Totaal ontvangsten 963 1.757 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

635 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



UITGAVEN RESERVEFONDS 
ESR  Artikel 

Omschrijving 
Initieel Aangepast 

     
     
Totaal uitgaven 0 0 
 
 
 

SALDO RESERVEFONDS 
ESR  Artikel 

Omschrijving 
Initieel Aangepast 

     
     
Totaal saldo 963 1.757 
 
 
Artikelsgewijze bespreking van de voorgestelde wijzigingen BC 2007 
 

ONTVANGSTEN 
 
Art. 264K06.01: de ontvangsten worden met 93.0000 euro verhoogd als gevolg van de goedgekeurde 
overeenkomst (en dito ontvangsten in 2007) tussen de afdeling Kust en de DAB Vloot mbt de exploitatie van 
de veerdienst te Nieuwpoort tot 30/6/07. 
 
Art. 264K08.20 (aangepast): op 31/12/06 bedroeg het overgedragen kassaldo 18.191.622,93 euro d.w.z. het 
saldo op de financiële rekening ( 19.949.972,32 euro), verminderd met het saldo van het reservefonds na 
verdeling (1.757.342,77 euro) en met het saldi van de verrichtingen voor orde (1.006,62 euro), afgerond 
18.191.000 euro.  
Het saldo van de uitvoeringsrekening 2006 bedraagt 8.076.144,09 euro. In toepassing van het besluit 
financieel en materieel beheer van de DAB Vloot dient 10% van dit saldo aangewend voor de vorming van 
het reservefonds, zijnde afgerond 807.000 euro. Het gecumuleerde reservefonds bedraagt 1.757.342,77 euro. 
De totale uitstaande verbintenissen 31/12/2006 bedragen 13.955.186,58 euro, afgerond 14.000.000 euro. Het 
overgedragen saldo belast (aanpassing omschrijving) bedraagt bijgevolg 14.000.000 euro en het onbelast 
saldo is bijgevolg afgerond 4.191.000 euro (18.191.000-14.000.000 euro). 
Dit onbelast saldo wordt langs ontvangstenzijde onder een (nieuw) afzonderlijk artikel ingeschreven 
264K08.21,. 

Art. 264K46.10 
 
Een verhoging wordt voorzien van: 
-61.086 euro, afgerond 61.000 euro: invoering leidinggevende functie C3/D3 (protocolakkoord nr. 235.744 
van het sectorcomité XVIII ondertekend op 12/6/2006 vanaf op 1/9/2007; 
-275.000 euro: overheveling van 5 personeelsleden van IVA MDK naar DAB Vloot (nuloperatie binnen 
MDK); 
-104.000 euro: overheveling van kredieten vanuit PR 64.10 ba 14.04 Verzekeren van de veerdiensten, 
allerhande kosten betreffende de exploitatie en het onderhoud…(nuloperatie binnen MDK); 
-index 32.000 + vergrijzing 21.000 = 53.000.   
Totaal: afgerond 493.000 euro. 
 
Art. 264K46.11: mag geschrapt worden. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 636



UITGAVEN 

Art. 364K01.01 
 
Belast ordonnanceringskrediet 
 
De GOK wordt opgetrokken tot 15.322.000 euro, gelet op het feit dat op het artikel 3G4K74.20 niet alle 
nieuwbouw in 2007 zal moeten afbetaald worden en met daartegenover de spijziging van het reservefonds.  
 
Art. 364K11.10  
 
Personeelskosten 
De uitgaven (GVK en GOK) worden verhoogd met (zie ontvangstenbegroting): 
-61.086 euro, afgerond 61.000 euro: invoering leidinggevende functie C3/D3 (protocolakkoord nr. 235.744 
van het sectorcomité XVIII ondertekend op 12/6/2006, vanaf 1/9/2007; 
-275.000 euro: overheveling van 5 personeelsleden van IVA MDK naar DAB Vloot; 
-53.000 euro (zie (dotatieverhoging). 

Afgerond: 389.000. 
 
Art. 364K12.02: 
 
De GOK worden met 40.000 euro verhoogd (compensatie art. 72.01). 
Verantwoording: sommige opleidingen-vormingen moeten vooraf worden betaald. Rekening houdend met 
het nog uit betalen facturen vorige jaren, wordt anders het vastleggen en betalen van het totale voorziene 
krediet lopend jaar belemmerd. 

Art. 364K12.40 
 
Gelet op de bijkomende werkingskosten (gebouwen) en de significante stijging van de gasolieprijzen, wordt 
het GVK- krediet met 287.000 euro en het GOK-krediet met 65.000 euro verhoogd (stijging ontvangsten en 
compensatie art.72.01). 
 
Art. 364K12.41 
 
De GVK en GOK worden opgetrokken met 103.000 euro (zie ontvangstenbegroting art. 264K46.10).   
 
Art. 364K12.50 en art. 364K91.70: GVK en GOK worden herverdeeld naar art. 364K74.20 (zie verder). 
 
Art. 364K72.01: er is in 2007 geen effectieve nieuwbouw, d.w.z. aanschaf van nieuwe gebouwen (activum) 
voorzien. De GVK wordt verminderd met 134.000 euro t.b.v. art. 364K12.40; de GOK worden verminderd 
met 204.000 t.b.v. de art. 364K12.02 en 364K12.40; op 31/12/06 bedroegen de uitstaande schulden op het 
art. 364K72.01 176.000 euro.  
 

Art. 364K74.20 

 
Bouw van varende eenheden m.i.b. van de aanpassing, vernieuwing, modernisering van de uitrusting en de 
kosten verbonden aan specifieke studies 
Het nieuwe GVK-krediet wordt 9.912.000 euro en is samengesteld als volgt: 
Nieuwbouw: 

-bouw nieuwe redeboot ad. 2.500.000; 

-bouw nieuw patrouilleboot (aluminium) Kust ad. 2.300.000 euro: als gevolg van het contract met de douane 
wordt dit bedrag door de federale overheid terugbetaald. De maandelijkse prijs wordt berekend op basis van 
de werkelijke investeringskost plus een forfaitaire 5,2 % financieringskost. Voor de Vlaamse overheid is dus 

637 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



een onmiddellijke vastlegging voor het volledige bedrag en betaling van het globale bedrag aan de 
leverancier (in 2008) voordeliger 

-scheepsjollen: 540.000 

-3 nieuwe veerboten ad. 2.000.000 (in 2006 konden de voorziene vastleggingskredieten hiervoor niet 
aangewend worden, als gevolg van de toepassing van de overheidsopdrachten-en aanrekeningregelgeving) 

Totaal nieuwbouw: 7.340.000 euro 

-Diverse buitengewone aanpassingswerken (2.572.000) zoals: 

-vernieuwen motoren  

-vernieuwen hoofdmotoren  

-vernieuwen nieuwe boegschroef 

-diverse dringende herstellingen. 

-het onder klasse brengen van in ieder geval 4 grote varende eenheden van de DAB Vloot 
(aanpassingswerken per groot schip geraamd op 250.000 euro, excl. classificatiekosten).  

Het onder klasse brengen van de vaartuigen samen met de voorbereidende werken heeft als voordeel dat de 
vaartuigen maar om de 2,5 jaar droog te zetten zijn; op termijn zal deze positieve repercussie hebben op de 
onderhoudsuitgaven.   

Niettemin dienden al een reeks voorbereidende maatregelen worden getroffen, waaronder o.a. het grondig 
reinigen en behandelen van de rompen. De hoge bescherming tegen corrosie moet toelaten de schepen enkel 
om de 2,5 jaar droog te zetten zoals voorzien volgens de classificatiemaatschappij. 

Worden in ieder geval voorzien om onder klasse te brengen: de Zeehond, de Zeeleeuw, Ter Streep en 
Loodsboot I. 

Bovendien is voorgaande afhankelijk van de nog in detail uit te tekenen PPS-constructie en de mogelijke 
budgettaire gevolgen in 2006 voor de DAB Vloot op de artikelen 364K 12.20 en 364K 85.01, mbt het nieuw 
betonningsvaartuig (multifunctioneel vaartuig). 
 
Art. 364K93.00 

 
Een nieuw artikel wordt voorzien voor spijziging reservefonds (zie ook art. 364K01.01). 
 
RESERVEFONDS 
Gecumuleerd bedrag ad. 1.757.000 euro wordt ingeschreven langs ontvangstenzijde (cfr. art. . 264K08.20)  
 
 
Realisaties 2006 
            

ONTVANGSTEN  
Artikel 2006 Gerealiseerd % 
264K06.01 329.000,00 480.222,86 145,96

264K08.00 3.927.000,00 3.503.449,65 89,21
264K08.20 17.200.000,00 16.926.531,36 98,41
264K16.10 0,00 0,00 0,00
264K16.11 41.000,00 32.556,40 79,41
264K18.10 25.000,00 58.945,67 235,78
264K77.01 1.000,00 57.000,00 5.700,00
264K46.30 13.168.000,00 12.842.999,99 97,53
264K46.10 28.161.000 28.161.000 100,00
264K46.11 0,00 

 
0,00 0,00

Totaal 62.852.000,00 62.062.705,93 98,74
  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 638



264K06.01: de diverse ontvangsten zijn moeilijk te voorspellen en zijn afhankelijk van de vraag van externe 
klanten. 
264K08.00: de over te dragen vastgestelde rechten bedroegen 502.036 euro. 
264K08.20: het ingeschreven bedrag in de uitvoeringsrekening is het begrotingssaldo 2005. Effectief op de 
financiële rekening van de DAB Vloot was er een saldo op 31/12/2006 ad. 19.949.972,32 euro. 
264K16.11: deze sleepgelden zijn moeilijk te voorspellen en zijn afhankelijk van de vraag van externe 
klanten. 
264K18.10: het verloop en de afloop van de dossiers voor schade aan varende eenheden zijn moeilijk te 
voorspellen. 
264K77.01: de ontvangsten zijn het gevolg van de verkoop van de motorredeboten 13, 14 en 15 via het 
ontvangkantoor der domeinen. 
264K46.30: de over te dragen vastgestelde rechten bedroegen 2.205.000 euro. 
 
        

UITGAVEN GVK  
Artikel Begroot GVK Gerealiseerd % 
364K01.01 0,00 0,00 0,00
364K11.10 25.402.000,00 25.397.099,11 99,98
364K11.11 0,00 0,00 0,00
364K12.01 2.907.000,00 2.716.124,94 93,43
364K12.02 82.000,00 52.657,49 64,22
364K12.03 0,00 0,00 0,00
364K12.04 195.000,00 195.000,00 100,00
364K12.05 0,00 0,00 0,00
364K12.20 100.000,00 100.000,00 100,00
364K12.30 60.000,00 60.000,00 100,00
364K12.31 290.000,00 290.000,00 100,00
364K12.40 7.804.000,00 7.664.646,41 98,21
364K12.41 1.800.000,00 1.378.177,57 76,57
364K12.50 0,00 0,00 0,00
364K34.01 9.000,00 9.000,00 100,00
364K72.01 784.000,00 661.859,07 84,42
364K73.20 809.000,00 823.671,78 96,56
364K74.01 484.000,00 447.912,96 92,54
364K74.20 6.792.000,00 4.794.957,90 70,60
364K85.01 0,00 0,00 0,00

Totaal 47.518.000,00 44.591.107,23
 
Er werd 93,75% gerealiseerd. 
De minimale afwijkingen tussen begroot en gerealiseerd op de artikelen 364K 11.10, 12.01, 12.40, 73.20 en 
74.01 zijn aanvaardbare afwijkingen. De facturatie aan Vloot voor wedden en vergoedingen en 
personeelsgebonden kosten (de Lijn, de NMBS, gratis hospitalisatieverzekering,…), werkingskosten en 
situatie voorraad zijn niet altijd voor 100% correct in te schatten. 
Wat 364K12.02 betreft, wordt verwezen naar de verantwoording op het betreffende artikel voor 2007. 
Wat 364K12.41 en 364K74.20 betreffen: het dossier voor de aankoop van de veerboten en voor de 
exploitatie van de veerdienst te Nieuwpoort manifesteren zich pas in 2007. 

639 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
UITGAVEN GOK  

Artikel Begroot GOK Gerealiseerd % 
364K01.01 14.498.000,00 0,00 0,00
364K11.10 25.402.000,00 24.403.779,42 96,07
364K11.11 0,00 0,00 0,00
364K12.01 2.907.000,00 2.254.189,91 77,54
364K12.02 82.000,00 80.624,85 98,32
364K12.03 0,00 0,00 0,00
364K12.04 195.000,00 77.152,74 39,57
364K12.05 0,00 0,00 0,00
364K12.20 100.000,00 100.000,00 100,00
364K12.30 60.000,00 46.857,94 78,10
364K12.31 290.000,00 235.950,03 81,36
364K12.40 7.991.000,00 7.540.988,15 94,37
364K12.41 1.899.000,00 1.134.003,30 59,72
364K12.50 0,00 0,00 0,00
364K34.01 9.000,00 5.063,78 56,26
364K72.01 950.000,00 652.906,62 68,73
364K73.20 978.000,00 976.828,67 99,88
364K74.01 484.000,00 334.149,00 69,04
364K74.20 7.007.000,00 5.220.974,19 74,51
364K85.01 0,00 0,00 0,00

Totaal 62.852.000,00 43.063.468,60
 
Excl. het over te dragen saldo 364K01.01 werd 89,06% gerealiseerd. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 640



PROGRAMMA 64.6 
INTEGRAAL WATERBEHEER 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 23.12.05 ) 0  
Vermeerdering 0  
Vermindering 0  
Aangepast krediet 0  
 
Geen ontvangsten 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  23.12.05 ) 0                22 428  
Actueel krediet 0                22 428  
Vermeerdering 0 +479  
Vermindering   
Aangepast krediet 0 22 907  
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Onder programma 64.6 “Integraal waterbeheer” werden geen ontvangsten-basisallocaties gecreëerd. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 73.01 : Allerhande uitgaven voor het verhogen van de veiligheid met betrekking tot 

bevaarbare waterlopen. 
 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 22 22  22
GOK 428 428 + 479 907
 
Bij de oprichting en operationalisering van de 2 Extern Verzelfstandigde agentschappen nv De Scheepvaart 
en nv Waterwegen en Zeekanaal, werden de kredieten voor Integraal Waterbeleid overgeheveld naar de 
dotaties van de agentschappen 
 
Een aantal dossiers uit het verleden, gesitueerd aan de Kustzone, die niet tot de bevoegdheden van deze 
agentschappen behoren, zijn nog lopende. Zodoende is een GOK, nodig om in 2007 de nog lopende 
projecten te betalen. Het krediet van 22 duizend euro in GVK is benodigd om meerkosten en eventuele 
intresten te kunnen honoreren. 
 

641 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Om de lopende projecten te kunnen betalen dient een GOK te worden voorzien in 2007 van 905 duizend 
Euro. Dit is een verhoging met 477 duizend Euro t.o.v. begrotingsopmaak 2007. 
Deze verhoging wordt gecompenseerd op: 

- b.a. 14.75 van programma 64.2 ten bedrage van 437 duizend Euro 
- b.a. 14.76 van programma 64.2 ten bedrage van   40 duizend Euro. 

 

De kredietverhoging van 2.000 euro in GOK is een gevolg van de indexaanpassing. 

 
 
1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
         (in duizend euro) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 
Motivering: 
 
Geen ontvangsten-basisallocaties onder programma 64.6 
 
UITGAVEN 
          (in duizend euro) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK   
GVK 14.286 14.276  
GOK 20.776 20.646  
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 

Besch kred 
Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK  
GVK 22 22
GOK 422 366
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
Motivering: 
Dit programma behelst het integraal waterbeheer. 
De kredieten in zowel GVK als GOK zijn quasi volledig aangewend. 

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 642



 
 

PROGRAMMA 66.1 
ONDERSTEUNENDE T OPDRACHTEN 

 
 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG.  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA.   
 
Nihil 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA. 
 
          (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (decreet 22.12.06) 730 0 50 0 0 0
Actueel krediet 730 0 50 0 0 0
Vermeerdering 277   0 0 0
Vermindering 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 1.007 0 50 0 0 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE.  
 
1.2.1. ONTVANGSTEN. 
 
NIHIL. 
 
1.2.2. UITGAVEN. 
 
 
Basisallocatie 1201 : werkingskosten Technisch Ondersteunende Diensten 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 317 317 + 176 493
 
Er wordt een krediet van 175.000 euro GVK en 175.000 euro GOK overgeheveld van ba 64.2 1475 om het 
structureel budgettekort inzake werkingskosten TOD weg te werken. 

De bijkomende kredietverhoging van 1.000 euro is een gevolg van de indexaanpassing. 

 
 
Basisallocatie 7401 : aankoop van specifieke machines, meubelen, materiaal en vervoermiddelen te 
land, voor de Technisch Ondersteunende Diensten  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 413 413 + 101 514
 
Er wordt een krediet van 200.000 euro GVK en 200.000 euro GOK overgeheveld van ba 64.2 1475 om het 
structureel budgettekort inzake werkingskosten TOD weg te werken. 

 S UDIES EN

643 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De bijkomende kredietverhoging van 1.000 euro is een gevolg van de indexaanpassing. 

 
1.3. REALISATIES  IN VORIGE BEGROTINGSJAREN. 
 
1.3.1. MIDDELEN. 
 
NIHIL 
 
1.3.2. UITGAVEN. 
 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 388 388 288 100 
GVK 150 36  
GOK 50 10  
BVJ       
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 393 393 290
GVK 0 0
GOK 50 15
BVJ  
MACHT  
VRK  
 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 644



PROGRAMMA 69.9 
ALGEMENE UITGAVEN  

 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 )  
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
Er zijn geen ontvangsten voorzien binnen programma 69.9 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 481.912 0 4.314 0  
Actueel krediet * 481.912 0 4.314 0  
Vermeerdering **  0 0 580.666  
Vermindering ** 4.767 0 0 0  
Aangepast krediet 477.145 0 4.314 580.666  
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Nihil 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 61.03 : Dotatie aan de Dienst met Afzonderlijk Beheer “Vlaams Infrastructuurfonds” 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

439.928 439.928 - 4.767 435.161 
 
Vermindering van de dotatie aan het VIF t.b.v. 4.767.000 euro 
 
Deze vermindering situeert zich in ba 363F7311 waar er een vermindering van 5 miljoen euro doorgevoerd 
wordt ter compensatie van een verhoging in de algemene uitgavenbegroting ba 63.1 1408, onderhoud van de 
wegen waar er voor 2007 een tekort waargenomen wordt. 
Verder wordt het krediet verhoogd met de verdeling van de lotto-provisie t.b.v. 233.000 euro. 

645 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Basisallocatie 99.01 : Vastleggingsmachtiging Vlaams Infrastructuurfonds 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 + 580.666 580.666 
 
Er wordt een vastleggingsmachtiging voor het Vlaams infrastructuurfonds ingeschreven in de begroting. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN    
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE    
TOEGEWEZEN    
 
Geen ontvangsten. 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 362.424 362.424 362.424 0 
GVK 457 457   
GOK 517  517  
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 299.756 299.725 299.725 
GVK    
GOK 6.199  6.199 
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 
 
Geen significante verschillen tussen raming en uitvoering. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 646



DEEL 2.  TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 
Dienst met afzonderlijk beheer 
 
• VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS 
 

647 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
    

 
 

VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS       
Aangepaste begroting 2007 

       
ONTVANGSTEN 

ESR BA BD ENT Omschrijving Initieel Aangepast 

  63     Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )     
06 263F0600 12 1202 Diverse ontvangsten 305 305
160 263F1200 12 1202 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door 

het Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden en 
achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale 
ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort 

15 15

281 263F2810 12 1202 Ontvangsten uit nevenbedrijven langs autosnelwegen 18.000 18.000

281 263F2811 12 1202 Ontvangsten uit huurovereenkomsten; cijnzen en retributies; 
vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein, uit verhuring 
van gronden en gebouwen van het Vlaams Gewest, uit aanpassen en 
verplaatsen van leidingen, uit jaarlijkse vernieuwbare vergunningen 
(vb. rioolaansluiting ...), uit jaarlijks éénmalige vergunningen (vb; 
werfafsluiting ...), uit concessies langs autosnelwegen   

2.000 2.000

369 263F3690 12 1202 Ontvangsten in het kader van de beteugeling van de aantasting van 
de wegeninfrastructuur door overgewicht of door overtollige asdruk 

1.000 1.000

369 263F3691 12 1202 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade voortvloeiend 
uit het beheer van het openbaar domein, uit geldboeten en 
invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken van Hoven en 
Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers van 
administratieve geldboeten ingevolge bestekken 

8.000 8.000

369 263F3692 12 1202 Allerhande ontvangsten naar aanleiding van het geven van 
vergunningen en attesten en eventuele administratieve boetes in het 
kader van de uitvoering van het decreet betreffende de organisatie 
van het personenvervoer over de weg en de oprichting van de 
Mobiliteitsraad van Vlaanderen 

pm pm

572 263F5720 12 1202 Ontvangsten van de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer te 
Brussel, ingevolge terugbetalingen van de investeringen van het 
Vlaamse Gewest voor tramlijnen uitgebaat door de MIVB, gelegen 
op het Vlaamse Gewest 

pm pm

7612 263F7612 12 1202 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het Vlaams 
Gewest 

6.500 3.000

7632 263F7632 12 1202 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het 
Vlaams Gewest 

500 500

770 263F7700 12 1202 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van buiten gebruik gestelde 
roerende goederen ( voertuigen, meubilair, kasseien, ... ) 

100 100

Totaal AWV 36.420 32.920

  64     Administratie Waterwegen en Zeewezen ( AWZ )    

06 264F0600 12 1500 Diverse ontvangsten    
06 264F0601 12 1201 Diverse ontvangsten 25 25
06 264F0602 12 1203 Diverse ontvangsten 25 25
160 264F1200 12 1500 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door 

het Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden en 
achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale 
ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort 

   

160 264F1201 12 1201 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door 
het Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden en 
achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale 
ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort 

1 1

PROGRAMMA 69.9 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 648



160 264F1202 12 1203 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door 
het Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden en 
achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale 
ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort 

1 1

280 264F2800 15 1500 Ontvangsten uit verhuringen, uit cijnzen en retributies ingevolge 
vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein 

0 0

280 264F2801 12 1201 Ontvangsten uit verhuringen, uit cijnzen en retributies ingevolge 
vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein 

699 699

280 264F2802 12 1203 Ontvangsten uit verhuringen, uit cijnzen en retributies ingevolge 
vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein 

901 901

281 264F2810 15 1500 Ontvangsten uit strandconcessies, uit de jaarlijkse cijns van het 
windturbinepark Zeebrugge, uit de concessiegelden van de NV 
Maatschappij van de Brugse Zeevaartinrichtingen 

0 0

281 264F2870 12 1201 Ontvangsten uit strandconcessies, uit de jaarlijkse cijns van het 
windturbinepark Zeebrugge, uit de concessiegelden van de NV 
Maatschappij van de Brugse Zeevaartinrichtingen 

743 743

281 264F2871 12 1203 Ontvangsten uit strandconcessies 82 82
380 264F3691 15 1500 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade voortvloeiend 

uit het beheer van het openbaar domein, uit geldboeten en 
invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken van Hoven en 
Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers van 
administratieve geldboeten ingevolge bestekken 

0 0

380 264F3694 12 1201 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade voortvloeiend 
uit het beheer van het openbaar domein, uit geldboeten en 
invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken van Hoven en 
Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers van 
administratieve geldboeten ingevolge bestekken 

45 45

380 264F3695 12 1203 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade voortvloeiend 
uit het beheer van het openbaar domein, uit geldboeten en 
invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken van Hoven en 
Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers van 
administratieve geldboeten ingevolge bestekken 

45 45

369 264F3692 12 1201 Ontvangsten uit inkomsten van watervangen en ontvangsten 
vanwege de havenbedrijven 

2.800 2.800

369 264F3693 12 1201 Ontvangsten uit scheepvaartrechten en uit de verkoop van vignetten 0 0
7612 264F7612 12 1201 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop en terugbetaling van 

gronden van het Vlaams Gewest  en in de Waaslandhaven 
500 500

7632 264F7632 12 1201 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het 
Vlaams Gewest         

1 1

770 264F7700 15 1500 Ontvangsten uit de verkoop van roerende goederen aangekocht met 
middelen van het VIF of met kredieten die naar het VIF zijn 
overgeheveld (artikel 6, § 1, X, 1 tot en met 5 van de bijzondere wet 
van 8 augustus 1980 zoals gewijzigd door de bijzondere wet van 8 
augustus 1988), uit sponsering, uit de toepassing van 
samenwerkingsakkoor-den met andere overheden, rechtspersonen 
en particulieren 

0 0

770 264F7701 12 1201 Ontvangsten uit de verkoop van roerende goederen aangekocht met 
middelen van het VIF of met kredieten die naar het VIF zijn 
overgeheveld (artikel 6, § 1, X, 1 tot en met 5 van de bijzondere wet 
van 8 augustus 1980 zoals gewijzigd door de bijzondere wet van 8 
augustus 1988), uit sponsering, uit de toepassing van 
samenwerkingsakkoor-den met andere overheden, rechtspersonen 
en particulieren 

50 50

770 264F7702 12 1203 Ontvangsten uit de verkoop van roerende goederen aangekocht met 
middelen van het VIF of met kredieten die naar het VIF zijn 
overgeheveld (artikel 6, § 1, X, 1 tot en met 5 van de bijzondere wet 
van 8 augustus 1980 zoals gewijzigd door de bijzondere wet van 8 
augustus 1988), uit sponsering, uit de toepassing van 
samenwerkingsakkoor-den met andere overheden, rechtspersonen 
en particulieren 

50 50

Totaal AWZ 5.968 5.968

649 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
  66     Administratie Ondersteunende Studies en Opdrachten ( AOSO ) 

    
160 266F1600 12 1201 Ontvangsten m.b.t. onderzoek van kunstwerken, beproeven van 

materialen, topografische opmetingen, geotechnisch onderzoek 
285 285

Totaal AOSO 285 285

  69     Secretariaat-generaal    

        
Administratie Algemene Administratieve Diensten.     

06 269F0600 12 1201 Diverse en toevallige ontvangsten 124 124
0821 269F0820 12 1201 Het per 31 december van het jaar, voorafgaand aan het 

begrotingsjaar, beschikbaar saldo van het Vlaams 
Infrastructuurfonds 

116.842 164.918

160 269F1200 12 1201 Terugstorting van niet-aangewende geldvoorschotten 500 500
1610 269F1610 12 1201 Ontvangsten van bedrijven en van privaatrechterlijke instellingen 

zonder winstoogmerk ten behoeve van gezinnen, betreffende 
uitgaven i.v.m. mobiliteit 

0 0

280 269F2800 12 1201 Ontvangsten uit retributies ingevolge vergunningen m.b.t. gebruik 
van het openbaar domein 

3.000 3.000

391 269F3910 12 1201 Ontvangsten van E.G. instellingen betreffende uitgaven i.v.m. 
mobiliteit  en openbare werken 

1.100 1.100

480 269F4800 12 1201 Ontvangsten van regionale en lokale besturen betreffende uitgaven 
i.v.m. mobiliteit 0 0

6611 269F6611 12 1201 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.03 ingeschreven 
in het decreet houdende de algemene uitgavenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap 

439.928 435.161

6611 269F6615 12 1201 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.05 ingeschreven 
in het decreet houdende de algemene uitgavenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap bestemd voor de betaling van de door de 
DAB-VIF overgenomen verbintenissen in uitvoering van art.34 par. 
4 van het decreet van 21.12.1994 

   

6611 269F6616 12 1201 Nog te ontvangen dotatie van het vorig begrotingsjaar pm pm

Totaal SG-AAAD 561.494 604.803

TOTAAL ONTVANGSTEN 604.167 643.976

       
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 650



 
VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS 

           
Aangepaste begroting 2007 

          
UITGAVEN 

Initieel Aangepast 
ESR COFOG BA BD ENT Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK 

    63     Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )       
1211 04850 363F1211 12 1202 Uitgaven in verband met studies en 

ondersteuning in het kader van het 
wegwerken van zwarte of gevaarlijke punten 
in het wegverkeer, het uitwerken van minder 
hinder-maatregelen en de coördinatie van 
wegeninfrastructuurwerken  

4.900 4.838 4.900 4.838

123 05100 363F1231 12 1202 Uitgaven in het kader van het project 
"Netheidsactie Wegen" en van de informatie 
naar de weggebruiker 

1.043 1.043 1.046 1.043

125 04510 363F1251 12 1202 Onroerende voorheffing op het patrimonium 
van het Vlaams Gewest beheerd door de 
IVA Infrastructuur 

199 199 199 199

32 04510 363F3200 12 1202 Uitgaven m.b.t. de terugbetaling aan de N.V. 
Tunnel Liefkenshoek van alle kosten 
(schaduwtol) die verbonden zijn aan de 
verplichte verkeersomleiding via de 
Liefkenshoektunnel ten gevolge van 
verkeersincidenten of calamiteiten op de 
Ring rond Antwerpen, de toegangswegen 
naar deze Ring of in de Kennedytunnel en dit 
voor de duur van de verplichte omleiding 

800 800 800 800

3440 04510 363F3445 12 1202 Allerhande schadevergoedingen aan derden 2.500 2.500 2.500 2.500

6141 04510 363F6141 12 1201 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) 
ter verbetering van de infrastructuur van het 
openbaar vervoer op de wegen in samenhang 
met de verbetering van de 
verkeersveiligheid, verkeersleefbaarheid en 
de multimodale bereikbaarheid, alsmede 
uitgaven met betrekking tot de beveiliging 
van het personeel en de openbaar vervoer-
gebruikers       

20.249 19.809 20.315 19.809

630 04510 363F6300 12 1202 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 
verenigingen van gemeenten voor de 
uitvoering van door het Gewest bevolen 
verplaatsingen van gas- en 
elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

2.253 2.253 2.253 2.253

630 04510 363F6301 12 1202 Investeringssubsidies aan de lokale 
overheden en aan het Fietsfonds ter 
ondersteuning van het fiets- en 
doortochtenbeleid en schoolomgevingen van 
het Vlaams Gewest en daaraan verbonden 
kosten voor onteigeningen, aankopen in der 
minne, specifieke studies en voor de 
cofinanciering van het voetpadenprogramma 
in de regio Antwerpen en het project 
ontsluiting station Gent St. Pieters, van 
fietsprojecten uit het Limburgplan en 
overdracht van wegen 

63.045 25.000 59.202 21.000

630 05200 363F6302 12 1202 Investeringssubsidies aan de lokale 
overheden voor het aanleggen van 
rioleringen en gescheiden afvoersystemen 
van hemelwater die uitgevoerd worden in 
combinatie met wegeniswerken door het 
Vlaams gewest 

0 1.200 0 1.200

651 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



6321 04510 363F6321 12 1202 Investeringssubsidies aan de lokale 
overheden in het kader van de co-
financiering door het Vlaams gewest van 
Europese steunprogramma's  ( URBAN II ) 

0 0 0 0

6531 04510 363F6531 12 1202 Investeringssubsidies aan de Maatschappij 
voor Intercommunaal Vervoer te Brussel ter 
verbetering van de infrastructuur van de 
tramlijnen, gelegen in het Vlaams Gewest, 
alsmede uitgaven met betrekking tot de 
beveiliging van het personeel en de openbaar 
vervoer-gebruikers 

0 0 0 0

7311 04510 363F7311 12 1202 Investeringsuitgaven voor structureel 
onderhoud van wegen en kunstwerken en ter 
structurele bestrijding van de 
verkeersoverlast en de omgevingshinder 
alsmede ter bevordering van 
verkeersveiligheid- en comfort, verbetering 
van verkeersleefbaarheid en ter bevordering 
van de multimodale bereikbaarheid i.v.m. de 
gewestwegen met inbegrip van de fietspaden 
en de kunstwerken alsmede de benodigde 
elektrische en elektro-mechanische 
installaties, met uitsluiting van uitgaven voor 
doorstromingsprojecten, de MER-studies, de 
streefbeeld-studies, de specifieke 
projectstudies, de kosten m.b.t. 
verkeersomleiding, de bijzondere kosten 
voor de versnelde uitvoering van werken en 
de aankopen en onteigeningen en de daaraan 
verbonden lasten 

247.066 210.000 243.716 206.650

7311 04510 363F7312 12 1202 Werken en leveringen van bouwkundige en 
elektromechanische aard met inbegrip van 
voorbereidende haalbaarheids- en 
uitvoeringsstudies met betrekking tot 
hetverkeersbeheer in de grootstedelijke 
gebieden Brussel, Antwerpen en Gent, o.a. 
ten voordele van de doorstroming van het 
openbaar vervoer op de voorstedelijke 
vervoersassen en de uitbouw van 
grootstedelijke multimodale 
verkeersinformatie- en beheerscentra met 
inbegrip van de daarbijhorende specifieke 
hard- en software, ten behoeve van het 
departement, het agentschap Infrastructuur 
en de Vlaamse Vervoermaatschappij-De Lijn 
van het beleidsdomein Mobiliteit en 
Openbare Werken 

2.429 2.429 2.436 2.429

7311 04510 363F7313 12 1202 Investeringsuitgaven m.b.t. de tenlastename 
door het Vlaams gewest van het 
stedelijk/gemeentelijk aandeel in de 
projecten van het Masterplan Antwerpen 

0 0 0 0

7311 04510 363F7314 12 1201 Investeringsuitgaven in het kader van het 
vroegere cargovilfonds 

2.670 2.500 2.373 2.500

7311 04510 363F7315 12 1201 Investeringsuitgaven ten behoeve van een 
veilige schoolomgeving 

0 5.000 0 5.000

7311 04510 363F7316 12 1201 Investeringsuitgaven ter bevordering van de 
doorstroming van het openbaar vervoer 

24.000 8.000 26.225 10.225

7343 04530 363F7343 12 1202 Investeringsuitgaven in het kader van co-en 
pré-financiering door het Vlaams gewest van 
spoorwerken uitgevoerd door de NMBS en 
de kosten verbonden aan specifieke studies 

15.000 5.000 15.000 5.000

Totaal AWV 386.154 290.571 381.019 285.446

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 652



 
    64     Administratie Waterwegen en Zeewezen       

1250 04520 364F1250 15 1500 Milieuheffingen verschuldigd ingevolge het 
uitvoeren van baggerwerken en de aanleg, 
het beheer en de exploitatie van 
baggerstortterreinen en ingevolge de aanleg, 
het beheer en de exploitatie van waterwegen, 
havens en maritieme toegangswegen 

0 0 0 0

1250 04520 364F1270 12 1201 Milieuheffingen verschuldigd ingevolge het 
uitvoeren van baggerwerken en de aanleg, 
het beheer en de exploitatie van 
baggerstortterreinen en ingevolge de aanleg, 
het beheer en de exploitatie van havens en 
maritieme toegangswegen 

100 100 100 100

1250 04520 364F1271 12 1203 Milieuheffingen verschuldigd ingevolge het 
uitvoeren van baggerwerken en de aanleg, 
het beheer en de exploitatie van 
baggerstortterreinen en ingevolge de aanleg, 
het beheer en de exploitatie van kustjacht- en 
vissershavens 

181 181 181 181

1251 04520 364F1252 15 1500 Onroerende voorheffing op het patrimonium 
van het Vlaams Gewest beheerd door AWZ 

0 0 0 0

1251 04520 364F1272 12 1201 Onroerende voorheffing op het patrimonium 
van het Vlaams Gewest m.b.t. de maritieme 
toegangswegen 

212 212 212 212

1251 04520 364F1273 12 1203 Onroerende voorheffing op het patrimonium 
van het Vlaams Gewest beheerd door het 
IVA Maritieme Dienstverlening en Kust 

105 105 105 105

3122 04500 364F3122 12 1500 Subsidies voor werkingskosten met het oog 
op het bevorderen van het intermodaal 
vervoer via de binnenvaart en het spoor zoals 
onder meer de opstarting van shuttles en/of 
bloktreinen van en naar de Vlaamse 
Zeehavens, m.i.v. de daaraan verbonden 
kosten voor specifieke studies 

pm pm pm pm

3122 04520 364F3123 15 1500 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve 
van de havenkapiteindiensten die expliciet 
kunnen worden toegewezen aan de 
verkeersafwikkeling, de veiligheid en de 
vrijwaring van het milieu, in toepassing van 
art. 32, 33 en 34 van het havendecreet van 2 
maart 1999 

0 0 0 0

3122 04520 364F3124 12 1201 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke 
havenbedrijven voor de instandhouding 
(m.i.v. het verwerken van specie) en het 
onderhoud voor het gedeelte van de 
maritieme toegangsweg waaraan 
aanmeerinfrastructuur voor zee- en 
binnenschepen met het oog op de overslag 
van goederen of het vervoer van personen is 
gelegen (conform art. 31, 33 en 34 van het 
havendecreet van 2 maart 1999); voor 
uitvoering van taken, prestaties, en 
activiteiten die nodig zijn voor de 
instandhouding (m.i.v. het verwerken van 
specie) en het onderhoud en de exploitatie 
van de zeesluizen, resp. de maritieme 
toegangswegen (excl. het verwerken van 
specie) (conform art. 29, 29 bis, 33 en 34, 
resp. art. 29, 29 ter 33 en 34 van het 
havendecreet van 2 maart 1999). 

37.772 37.772 37.772 37.772

3431 04520 364F3431 12 1201 Kosten verbonden aan sociale begeleiding 
ten behoeve van investeringswerken in de 
Vlaamse zeehavengebieden 

124 124 124 124

3440 04520 364F3445 15 1500 Allerhande schadevergoedingen aan derden 0 0 0 0

414 04520 364F4145 12 1203 Terugstorting aan VFLD 0 0 1.738 1.738

(AWZ ) 

653 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



43 04520 364F4310 12 1201 Subsidie voor werkingskosten van de 
subregionale overlegorganen in de diverse 
havengebieden van het Vlaams Gewest 

248 248 248 248

5111 04520 364F5111 12 1201 Investeringen in de haven van Antwerpen in 
toepassing van de beslissing van de Vlaamse 
regering dd. 13 november 1991, punt 52 met 
betrekking tot gronden Linkerschelde-oever 
m.i.v. de nodige aankopen, onteigeningen en 
de daaraan verbonden lasten en van de 
kosten verbonden aan specifieke studies 

500 500 500 500

5111 04520 364F5112 12 1206 Investeringssubsidies aan de Waterwegen en 
Zeekanaal NV en NV De Scheepvaart voor 
uitgaven inzake de door deze openbare 
instellingen beheerde infrastructuur 

pm pm pm pm

5122 04520 364F5123 15 1500 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw 
en uitrusting van een milieuboot ter promotie 
van het integraal waterbeheer, de veiligheid 
van passagiersvervoer, de opwekking van 
hernieuwbare energie en het bevorderen van 
het intermodaal vervoer via de binnenvaart 
en het spoor zoals onder meer de opstarting 
van shuttles en/of bloktreinen van en naar de 
Vlaamse Zeehavens en de daaraan 
verbonden kosten voor specifieke studies 

pm pm pm pm

630 04520 364F6300 15 1500 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 
verenigingen van gemeenten voor de 
uitvoering van door het Gewest bevolen 
verplaatsingen van gas- en 
elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

0 100 0 100

630 04520 364F6370 12 1201 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 
verenigingen van gemeenten voor de 
uitvoering van door het Gewest bevolen 
verplaatsingen van gas- en 
elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

100 50 100 50

630 04520 364F6371 12 1203 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 
verenigingen van gemeenten voor de 
uitvoering van door het Gewest bevolen 
verplaatsingen van gas- en 
elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

100 50 100 50

6321 04520 364F6321 12 1201 Investeringssubsidies aan de door de lagere, 
openbare besturen en autonome 
gemeentelijke havenbedrijven beheerde 
havens ter ondersteuning van het beleid van 
het Vlaams Gewest inzake zeehavens en 
subsidies aan haven-bedrijven voor 
investeringen in de haveninterne basisinfra-
structuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. 
de vervanging van technisch en economisch 
achterhaalde constructies, conform art. 30 § 
1 van het havendecreet van 2 maart 1999 en 
de daaraan verbonden kosten voor specifieke 
studies 

24.854 30.000 24.854 30.000

7110 04520 364F7110 12 1201 Kosten verbonden aan de onteigeningen in 
het kader van het flankerend sociaal beleid in 
de zeehavengebieden 

15.455 20.000 15.455 20.000

7112 04520 364F7112 15 1500 Aankoop en/of uitrusting van gronden van 
het Vlaamse Gewest, in beheer bij de NV De 
Scheepvaart 

pm pm pm pm

7311 04520 364F7311 15 1500 Herbouw, vernieuwing en structurele 
herstelling van de bruggen onder beheer van 
de Administratie Waterwegen en Zeewezen, 
van Waterwegen en Zeekanaal NV en NV 
De Scheepvaart, m.i.v. de nodige aankopen 
en onteigeningen en van de kosten 
verbonden aan specifieke studies  

pm pm pm pm

7311 04510 364F7314 12 1201 Investeringsuitgaven in het kader van het 
vroegere cargovilfonds 

2.000 0 2.000 0

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 654



7321 04520 364F7321 15 1500 Investeringsuitgaven en buitengewoon 
onderhoud ter ondersteuning van het beleid 
van de Vlaamse Gemeenschap inzake de 
Zeehavens en de maritieme toegangswegen 
en in de basisinfrastructuur, haveninterne 
basisinfrastructuur uitgezonderd, conform 
art. 2, 10° en 16° en art. 29 van het 
havendecreet van 2 maart 1999, m.i.v. de 
nodige aankopen en onteigeningen en van de 
kosten aan specifieke studies 

0 69.770 0 69.770

7321 04520 364F7370 12 1201 Investeringsuitgaven en buitengewoon 
onderhoud ter ondersteuning van het beleid 
van de Vlaamse Gemeenschap inzake de 
Zeehavens en de maritieme toegangswegen 
en in de basisinfrastructuur, haveninterne 
basisinfrastructuur uitgezonderd, conform 
art. 2, 10° en 16° en art. 29 van het 
havendecreet van 2 maart 1999, m.i.v. de 
nodige aankopen en onteigeningen en van de 
kosten aan specifieke studies 

65.173 10.460 64.763 10.050

7321 04520 364F7371 12 1203 Investeringsuitgaven en buitengewoon 
onderhoud ter ondersteuning van het beleid 
van de Vlaamse Gemeenschap inzake de 
maritieme dienstverlening m.b.t. de aspecten 
scheepvaartbegeleiding en Vlaamse 
Hydrografie, m.i.v. de nodige aankopen en 
onteigeningen en van de kosten aan 
specifieke studies 

11.955 4.500 11.955 4.500

7321 04520 364F7322 15 1500 Buitengewoon onderhoud en 
investeringsuitgaven ter structurele 
bevordering van de Binnenvaart, 
inzonderheid met het oog op de verbetering 
van de verbindingen tussen de havens en hun 
hinterland (waterbouwkundige en bijhorende 
werken) m.i.v. de kosten van 
patrimoniumbeheer, de nodige aankopen en 
onteigeningen en de kosten verbonden aan 
specifieke studies 

pm 200 pm 200

7321 04520 364F7323 15 1500 Investeringsuitgaven en buitengewoon 
onderhoud inzake waterbeheersingswerken 
aan de kust, op de waterwegen en rivieren, al 
dan niet aan tij onderhevig, en hun aanhorig-
heden, met inbegrip van de aankopen en 
onteigeningen voor de uitvoering van de 
werken en de daaraan verbonden lasten en 
van de kosten verbonden aan specifieke 
studies 

0 14.000 0 14.000

7321 04520 364F7372 12 1201 Investeringsuitgaven ter ontwikkeling, 
actualisering, verbetering en aankoop van 
onderzoeks- en meetinfrastructuur en 
uitgaven verbonden aan specifieke studies 
betreffende waterbeheer en waterbeheersing. 

3.446 1.200 3.446 1.200

7321 04520 364F7373 12 1203 Investeringsuitgaven en buitengewoon 
onderhoud inzake waterbeheersingswerken 
aan de kust en hun aanhorigheden, met 
inbegrip van de aankopen en onteigeningen 
voor de uitvoering van de werken en de 
daaraan verbonden lasten en van de kosten 
verbonden aan specifieke studies. 

15.554 5.018 15.554 5.018

7321 04520 364F7324 12 1203 Investeringen en buitengewoon onderhoud 
ter ondersteuning van het beleid van de 
Vlaamse Gemeenschap inzake de 
basisinfrastructuur van de kustjachthavens en 
handelshavens, inclusief visserij met 
uitzondering van havengedeelten beheerd 
door de MBZ in Zeebrugge en door AGHO 
in Oostende, desgevallend de maritieme 
toegangswegen hiertoe, m.i.v. de nodige 
aankopen en onteigeningen en van de kosten 

8.000 7.000 8.000 7.000

655 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



verbonden aan specifieke studies, doch met 
uitzondering van de uitrustingsinfrastructuur 
in de jachthavens 

Totaal AWZ 185.879 201.590 187.207 202.918

    66     Administratie Ondersteunende 
Studies en Opdrachten(AOSO)       

141 04510 366F1410 12 1202 Uitgaven ter herstelling van averijen 
aan en ter verbetering van elektrische 
en elektromechanische installaties van 
de gewestwegen alsmede van het 
overige patrimonium onder de 
bevoegdheid van  AOSO 

5.042 5.042 5.042 5.042

Totaal AOSO 5.042 5.042 5.042 5.042

    69     Secretariaat-generaal        

          Administratie Algemene 
Administratieve Diensten        

03.22 00000 369F0101 12 1201 Belast ordonnanceringskrediet, 
bestemd voor de betaling op het 
encours, overdraagbaar naar de overige 
VIF-basisallocaties 

  100.230  143.353

01 04500 369F0102 12 1201 Diverse uitgaven 700 656 1.280 1.236

01 04500 369F0103 12 1201 Onbelast krediet, beschikbaar voor aan 
te gane verbintenissen, overdraagbaar 
naar de overige VIF-basisallocaties 

0 0 0 0

03 04500 369F0301 12 1201 Terugstorting van ten onrechte geïnde 
ontvangsten 

50 50 50 50

111 04500 369F1110 12 1201 Lonen in verband met de aanstelling 
van personeelsleden ter ondersteuning 
van de infrastructuurwerken 

790 790 790 790

120 04500 369F1202 12 1201 Werkingskosten  in verband met de 
sociaal bemiddelaar, de 
havencommissaris en met betrekking 
tot de uitwerking van de 
langetermijnvisie en de realisatie van 
de verdere verdieping van de 
maritieme toegangswegen naar de 
Vlaamse havens in de schelderegio  

75 75 75 75

1211 04500 369F1215 12 1201 Werkingskosten van het Vlaams 
Infrastructuurfonds 

1.538 1.518 1.208 1.188

123 04500 369F1230 12 1201 Allerhande uitgaven m.b.t. vervoer en 
mobiliteit : studies en proefprojecten 
alsmede de uitgaven voor de 
begeleiding bij het opstellen en 
uitvoeren van bedrijfsvervoerplannen 

3.285 3.178 3.528 3.411

33 01122 369F3301 12 1201 Aanzuivering tekorten en/of diefstallen 
bij de hulprekenplichtigen van het VIF 

5 5 5 5

3440 04520 369F3445 12 1201 Allerhande schadevergoedingen aan 
derden 212 212 212 212

122 04500 369F3501 12 1201 Allerhande uitgaven voor deelname 
aan EU-projecten en projecten van 
internationale instellingen die 
gecofinancierd worden 

250 250 250 250

Totaal SG-AAAD 6.905 106.964 7.388 150.570

TOTAAL UITGAVEN 583.980 604.167 580.666 643.976

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 656



ADMINISTRATIE WEGEN EN VERKEER (AWV) 
AGENTSCHAP INFRASTRUCTUUR (IVA INFRA). 

 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA. 
 
       (in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 36.420  
Vermeerdering **  
Vermindering ** 3.500  
Aangepast krediet 32.920  
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA. 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06)  386.154 290.571  
Actueel krediet *  386.154 290.571  
Vermeerdering **   
Vermindering **  5.135 5.125  
Aangepast krediet  381.019 285.446  
 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN. 
 
 
ONTVANGSTEN. 
 
Artikel 263F7612 : Ontvangsten uit opbrengst verkoop van gronden van het Vlaams Gewest.   
 
Initieel krediet  :     6.500.000 euro 
Aangepast krediet na budgetcontrole :   3.000.000 euro 
 

De geraamde ontvangsten kunnen worden teruggebracht van 6.500.000 euro naar 3.000.000 euro omdat bijna 
alle gronden in het kader van de Cargovil-operatie in Vilvoorde (Vlaams-Brabant) voor sanering en verkoop 
van de percelen grond in de industriezone Cargovil de voorbije jaren werden verkocht en de geraamde 
ontvangsten voor 2007 hierdoor zullen dalen.   
 

 

657 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



UITGAVEN. 
 
Artikel 363F6301 : Investeringssubsidies aan de lokale overheden en aan het Fietsfonds ter 
ondersteuning van het fiets- en doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en 
daaraan verbonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne, specifieke studies en voor de 
cofinanciering van het voetpadenprogramma in de regio Antwerpen en het project ontsluiting station 
Gent Sint-Pieters, van fietsprojecten uit het Limburgplan en overdracht van wegen. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 63.045 63.045 - 3.843 59.202
GOK 25.000 25.000 - 4.000 21.000
 
Overheveling van 4.000.000 euro GVK en GOK naar art. 363F7311 : 
Conform de beslissing van de Vlaamse regering dd. 08/12/2006 (punt 68 op de agenda van het verslag 
VR/2006/08.12/DOC.1415) wordt een krediet van 4.000.000 euro voor het project ‘Herinrichting van het 
station en de stationsomgeving Gent Sint-Pieters’ overgeheveld van art. 363F6301 naar art. 363F7311. 
Er is een verhoging van 157.000 ingevolge de aangepaste indexatie. 
 
Artikel 363F7311 : Investeringsuitgaven voor structureel onderhoud van wegen en kunstwerken en ter 
structurele bestrijding van de verkeersoverlast en de omgevingshinder alsmede ter bevordering van 
verkeersveiligheid en -comfort, verbetering van verkeersleefbaarheid en ter bevordering van de 
multimodale bereikbaarheid i.v.m. de gewestwegen met inbegrip van de fietspaden en de kunstwerken 
alsmede de benodigde elektrische en elektromechanische installaties met uitsluiting van uitgaven voor 
doorstromingsprojecten, de MER-studies, de streefbeeldstudies, de specifieke projectstudies, de kosten 
m.b.t. verkeersomleiding, de bijzondere kosten voor de versnelde uitvoering van werken en de 
aankopen en onteigeningen en de daaraan verbonden lasten. 
 

 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 247.066 247.066 - 3.350 243.716
GOK 210.000 210.000 - 3.350 206.650
 

1. Voorziene nodige kredieten op het VIF voor een recurrente basisfinanciering voor het DOV-project 
vanuit het departement MOW. 

 
De Databank Ondergrond Vlaanderen (DOV) heeft zich na een opstartfase sedert ruim 5 jaar geprofileerd als 
hét loket van alle ondergrond gerelateerde gegevens in Vlaanderen. 
De successtory van DOV - ook op Europees en internationaal vlak erkend als en behorend tot de top van de 
multidisciplinaire databanken in dit ondergrondgebonden interessegebied – stoelt op een goed gestructureerd 
samenwerkingsverband met een beperkt team van sterk gemotiveerde medewerkers. 
Om zijn missie naar behoren te kunnen blijven uitvoeren moet DOV verder uitgewerkt en continu verbeterd 
worden tot een geïntegreerd ICT-project met een webgerichte en beveiligde architectuur voor eigen en 
potentiële externe gebruikers. 
Dit vergt een substantiële en aangehouden input van financiële middelen. 
Het departement MOW, in het project DOV vertegenwoordigd door GEO, heeft zich samen met 2 andere 
partners geëngageerd om daartoe de nodige financiële middelen te voorzien. 
Binnen het Beleidsdomein MOW wordt DOV gehanteerd als werkinstrument in voorontwerp en ontwerpfase 
van infrastructuurwerken in de wegen- en waterbouw. 
Gelet op de substantiële bijdrage van DOV in deze projectgebonden technische ondersteuning, is het een 
evidentie dat het VIF het meest geschikte platform is om een duurzame financiering voor het DOV-project te 
verzekeren. 
Omdat DOV uiteindelijk een ICT-project is, waarbij grondgerelateerde gegevens na kwaliteitsborging via 
een IT-platform aan de gebruiker worden ter beschikking gesteld, zijn de kosten verbonden aan het draaiend 
houden van het DOV-project dan ook hoofdzakelijk IT-gebonden. 
De IT-kosten betreffen o.a. migratie naar nieuwe informaticastandaarden (bv. Informix 10 of Oracle 10, en 
Arc GIS 9.2 voorzien in 2007) koppelingen met andere GIS-gerelateerde toepassingen (o.a. Mercator 
infrastructuur),  het verder webgericht maken van DOV, het permanent onderhouden en optimaliseren van de 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 658



DOV-website; verder wordt ook gedacht aan het toevoegen van nieuwe objecten aan DOV (o.a. 
pompproeven). 
Het moge duidelijk zijn: DOV is een groeiend project in een snel evoluerende IT-omgeving. 
Het werkplan 2006-2007, in bijlage gevoegd, voorziet in een globaal kostenplaatje van 815.000 euro. 
 
Op basis van een behoeftenanalyse wordt voorgesteld een bedrag van 

• 125.000 euro te voorzien op artikel 363F7311 “investeringsuitgaven voor het structureel onderhoud 
van wegen en kunstwerken” 

• 125.000 euro te voorzien op artikel 364F7321 “investeringsuitgaven voor het structureel onderhoud 
van waterinfrastructuur. 

 
Omdat de financiële inspanning continu dient aangehouden om de DOV te borgen en continu te verbeteren 
(stagnatie staat in de IT-wereld gelijk met een onherroepelijk reces) wordt voorgesteld de kredietlijn te 
bestendigen en de voorziene begrotingsposten recurrent te voorzien. 
Vorige jaren werd dit vastgelegd ofwel op kredieten van ex-AWV ofwel op kredieten van ex-AWZ. 
Teneinde klaarheid te brengen in de aanrekening wordt voorgesteld de nodige kredieten (afkomstig van art. 
363F7311 en art. 364F7321) te voorzien op art. 369F0102 : diverse uitgaven binnen het VIF. 
Daarom wordt een krediet van 125.000 euro overgeheveld van art. 363F7311 naar art. 369F0102. 

 
2. Herinrichting van het station en de stationsomgeving Gent Sint-Pieters. 
 
Conform de beslissing van de Vlaamse regering dd. 08/12/2006 (punt 68 op de agenda van het verslag 
VR/2006/08.12/DOC.1415) wordt een krediet van 4.000.000 euro voor het project ‘Herinrichting van het 
station en de stationsomgeving Gent Sint-Pieters’ overgeheveld van art. 363F6301 naar art. 363F7311. 
 
3. Overheveling van het budget voor flitspalenbeleid naar het doorstromingsbudget. 
 
Conform het protocol afgesloten tussen de ministers Peeters en Van Brempt wordt het budget voor het 
flitspalenbeleid op het gezamenlijk beheerd artikel voor ‘doorstroming’ (art. 363F7316) geplaatst. De voor 
2007 voorziene budgetten bedragen 2.225.000 euro en omvatten : 
 Ombouw natte film naar digitale toestellen : 500.000 euro. 
 Nieuwe roodlichtcamera's en snelheidscamera's met lusdetectie : 500.000 euro. 
 Nieuwe radarsnelheiedscamera's : 275.000 euro. 
 Nieuwe technieken : 200.000 euro. 
 Snelheidscamera's langs snelwegen : 750.000 euro. 

Daarom wordt een krediet van 2.225.000 euro overgeheveld van art. 363F7311 naar art. 363F7316. 
 

4. Wegwerken structurele achterstand inzake het vast of repetitief onderhoud van de gewestwegen. 
 
Er wordt een krediet van 5.000.000 euro overgeheveld van art. 363F7311 naar het programma 63.10 – 
basisallocatie 14.08 van de algemene uitgavenbegroting van de Wegen om het structureel budgettekort 
inzake repetitief of vast onderhoud weg te werken. 
 
 

Artikel 363F7316 : Investeringsuitgaven ter bevordering van de doorstroming van het openbaar 
vervoer en de uitvoering van het flitspalenbeleid (roodlicht- en snelheidscamera’s). 
 

 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 24.000 24.000 + 2.279 26.279
GOK 8000 8000 + 2.225 10.225
 

Overheveling van het budget voor flitspalenbeleid naar het doorstromingsbudget. 
Conform het protocol afgesloten tussen de ministers Peeters en Van Brempt wordt het budget voor het 
flitspalenbeleid op het gezamenlijk beheerd artikel voor ‘doorstroming’ (art. 363F7316) geplaatst. De voor 
2007 voorziene budgetten bedragen 2.225.000 euro en omvatten : 

659 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 Ombouw natte film naar digitale toestellen : 500.000 euro. 
 Nieuwe roodlichtcamera's en snelheidscamera's met lusdetectie : 500.000 euro. 
 Nieuwe radarsnelheiedscamera's : 275.000 euro. 
 Nieuwe technieken : 200.000 euro. 
 Snelheidscamera's langs snelwegen : 750.000 euro. 

Daarom wordt een krediet van 2.225.000 euro overgeheveld van art. 363F7311 naar art. 363F7316. 
Er is een bijkomende verhoging van 54.000 ingevolge de aangepaste indexatie. 
 
B.   TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING. 
 

(in duizend euro) 
Begrot. 2006 GVK GOK Vastgelegd % vastl. Ordonnanties % ord. 
363F1211 4.900 5.838 4.900 100,0 5.786 99,1 
363F1231 918 990 916 99,8 941 95,1 
363F1251 165 199 165 100,0 165 82,8 
363F3200 800 800 800 100,0 800 100,0 
363F3445 3.166 3.180 3.166 100,0 3.174 99,8 
363F5111 21.875 28.755 21.875 100,0 28.748 100,0 
363F6141 0 0 0 0,0 0 0,0 
363F6300 3.384 2.953 3.384 100,0 2.909 98,5 
363F6301 52.413 14.168 52.404 100,0 11.087 78,3 
363F6302 0 5.000 0 0,0 1.213 24,3 
363F6321 1.971 0 1.971 100,0 0 0,0 
363F6531 0 0 0 0,0 0 0,0 
363F7311 222.750 199.401 222.749 100,0 192.772 96,7 
363F7312 2.318 2.429 2.317 100,0 2.126 87,5 
363F7313 0 1.000 0 0,0 166 16,7 
363F7314 7.597 4.131 152 2,0 1.306 31,6 
363F7315 5 7.150 5 100,0 6.952 97,2 
363F7316 18.206 2.000 18.205 100,0 679 34,0 
363F7343 0 0 0 0,0 0 0,0 
Totaal 340.468 277.994 333.009 97,8 258.824 93,10 
 
 
Artikel 363F7314 : Investeringsuitgaven in het kader van het vroegere Cargovilfonds. 
 
Er werd van het beschikbare GVK van 7.597.000 euro op deze basisallocatie 152.000 euro (2,0 %) effectief 
vastgelegd. 
Dit komt omdat vooraf zeer moeilijk kan worden geraamd welke saneringsoperaties effectief gedurende het 
begrotingsjaar zullen kunnen worden gerealiseerd. 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 660



 
 

ADMINISTRATIE WATERWEGEN EN ZEEWEZEN 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA. 
 
       (in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) 5.968  
Vermeerdering **  
Vermindering **   
Aangepast krediet 5.968  
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA. 
 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06)  185.879 201.590  
Actueel krediet *  185.879 201.590  
Vermeerdering **  1.328 1.328  
Vermindering **     
Aangepast krediet  187.207 202.918  
 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN. 
 
Geen wijzigingen 
 
 
UITGAVEN. 
 
Artikel 364F4145 : Terugstorting aan VFLD 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 0 0 + 1.738 1.738
GOK 0 0 + 1.738 1.738
 
In het verleden werd het schadedossier Jumpa Erato, het niet-betwiste gedeelte plus de intresten, integraal 
door het VFLD – fonds ten laste genomen. De Vlaamse regering besliste dat een deel van de schadesom aan 
het VFLD-fonds diende te worden terugbetaald. Om deze beslissing door te voeren is het nodig op deze 
basisallocatie de nodige middelen te voorzien van 1.738 dEuro in GVK en GOK.  
 
 
Artikel 364F7370 : Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud ter ondersteuning van het beleid 
van de Vlaamse Gemeenschap inzake de Zeehavens en de maritieme toegangswegen en in de 
basisinfrastructuur, haveninterne basisinfrastructuur uitgezonderd, conform art. 2, 10° en 16° en art. 
29 van het havendecreet van 2 maart 1999, m.i.v. de nodige aankopen en onteigeningen en van de 
kosten verbonden aan specifieke studies 
 
 
 
 

661 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 65.173 65.173 - 410 64.763
GOK 10460 10.460 - 410 10.050
 
Deze vermindering wordt doorgevoerd voor compensatie van 285.000 euro naar ba 364F4145 en van 
125.000 euro om de financiering van het DOV-project te verzekeren. 
De Databank Ondergrond Vlaanderen heeft zich na een opstartfase reeds geprofileerd als hét loket van alle 
ondergrond gerelateerde gegevens in Vlaanderen. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 662



 
 

ADMINISTRATIE ONDERSTEUNENDE STUDIES EN OPDRACHTEN 
SECRETARIAAT-GENERAA  

ADMINISTRATIE ALGEMENE ADMINISTRATIEVE DIENSTEN 
 

 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PROGRAMMA 
 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 ) 604.167  
Vermeerdering 39.809  
Vermindering  
Aangepast krediet 643.976  
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 )  6.905 106.964  
Actueel krediet  6.905 106.964  
Vermeerdering  483 43.606  
Vermindering   
Aangepast krediet  7.388 150.570  
 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE 

BEGROTINGSPOSTEN. 
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Ontvangstenartikel 269F0820: Het per 31 december van het jaar, voorafgaand aan het begrotingsjaar, 
beschikbaar saldo van het Vlaams Infrastructuurfonds 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 116.846 + 48.076 164.918 
TO   
 
Deze verhoging is een gevolg van het verminderd bedrag aan facturen dat in 2006 werd aangeboden voor het 
uitbetalen van de verbintenissen van vorige jaren. 
 
 
Ontvangstenartikel 269F6611: Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.03 ingeschreven in 
het decreet houdende de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse gemeenschap 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepaste raming 2007 
AO 439.928 - 4.767 435.161 
TO   
 
De dotatie aan het VIF wordt verminderd met 5 miljoen euro door de vermindering van ba 363F7311 van het 
VIF , als compensatie voor het tekort op ba 1408 van de algemene uitgavenbegroting. 

L

663 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Dit wordt in détail verklaard onder IVA Infrastructuur. 
 
De dotatie verhoogt met de verdeling van de lottoprovisie t.b.v. 233.000 euro en wordt toegewezen aan ba 
369F1230 in de uitgaven van het VIF 
 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 369F0101: Belast ordonnanceringskrediet, bestemd voor de uitbetaling op het encours, 
overdraagbaar naar de overige VIF-basisallocaties 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK  
GOK 100.230 100.230 + 43.123 143.353
 
De verhoging van het overgedragen saldo 2006 komt eveneens tot uiting via een verhoogd belast 
ordonnanceringskrediet. 
 
 
Basisallocatie 369F0102: Diverse uitgaven  
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 700 700 + 580 1.280
GOK 656 656 + 580 1.236
 
Vermeerdering met 250.000 euro voor: 
De Databank Ondergrond Vlaanderen (DOV) heeft zich na een opstartfase sedert ruim 5 jaar geprofileerd als 
hét loket van alle ondergrond gerelateerde gegevens in Vlaanderen. 
De successtory van DOV - ook op Europees en internationaal vlak erkend als en behorend tot de top van de 
multidisciplinaire databanken in dit ondergrondgebonden interessegebied – stoelt op een goed gestructureerd 
samenwerkingsverband met een beperkt team van sterk gemotiveerde medewerkers. 
 
Om zijn missie naar behoren te kunnen blijven uitvoeren moet DOV verder uitgewerkt en continu verbeterd 
worden tot een geïntegreerd ICT-project met een webgerichte en beveiligde architectuur voor eigen en 
potentiële externe gebruikers. 
 
Het departement MOW, in het project DOV vertegenwoordigd door GEO, heeft zich samen met 2 andere 
partners geëngageerd om daartoe de nodige financiële middelen te voorzien. 
 
Binnen het Beleidsdomein MOW wordt DOV gehanteerd als werkinstrument in voorontwerp en ontwerpfase 
van infrastructuurwerken in de weg- en waterbouw. 
Gelet op de substantiële bijdrage van DOV in deze projectgebonden technische ondersteuning, is het een 
evidentie dat het VIF het meest geschikte platform is om een duurzame financiering voor het DOV-project te 
verzekeren. 
 
Omdat de financiële inspanning continu dient aangehouden om de DOV te borgen en continu te verbeteren 
(stagnatie staat in de IT-wereld gelijk met een onherroepelijk reces) wordt voorgesteld de kredietlijn te 
bestendigen en de voorziene begrotingsposten recurrent te voorzien. 
Vorige jaren werd dit vastgelegd ofwel op kredieten van AWV ofwel op kredieten van AWZ. 
Teneinde klaarheid te brengen in de aanrekening wordt voorgesteld de nodige kredieten (afkomstig van ba 
363F7311 en ba 364F7370) te voorzien op ba 369F0102 : diverse uitgaven binnen het VIF. 
 
Te compenseren op ba. 363F7311:  Bedrag: GVK:125.000 euro  GOK: 125.000 EURO 
Te compenseren op ba. 363F7370:  Bedrag: GVK:125.000 euro  GOK: 125.000 EURO 
 
Vermeerdering met 330.000 euro voor: 
Juridische ondersteuning m.b.t. de organisatiestructuur regionale luchthavens. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 664



Deze ondersteuning heeft betrekking op de oprichting van de organisatiestructuur van de regionale 
luchthavens waarbij de huidige DAB worden omgezet in een ontwikkelingsmaat-schappij (die de opdrachten 
van het Vlaamse Gewest overneemt inzake basisinfrastructuur, veiligheid, enz.) en een 
exploitatiemaatschappij. 
Te compenseren op ba. 369F1215:  Bedrag: GVK:330.000 euro  GOK: 330.000 EURO 
 
 
Basisallocatie 369F1215: Werkingskosten van het Vlaams Infrastructuurfonds 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 1.538 1.538 - 330 1.208
GOK 1.518 1.518 - 330 1.188
 
Vermindering met 330.000 euro voor: 
Juridische ondersteuning m.b.t. de organisatiestructuur regionale luchthavens 
Deze ondersteuning heeft betrekking op de oprichting van de organisatiestructuur van de regionale 
luchthavens waarbij de huidige DAB worden omgezet in een ontwikkelingsmaat-schappij (die de opdrachten 
van het Vlaamse Gewest overneemt inzake basisinfrastructuur, veiligheid, enz.) en een 
exploitatiemaatschappij. 
 
 
Basisallocatie 369F1230: Allerhande uitgaven m.b.t. vervoer en mobiliteit: studies en proefprojecten 
alsmede de uitgaven voor de begeleiding bij het opstellen en uitvoeren van bedrijfsvervoerplannen 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 3.285 3.285 + 243 3.528
GOK 3.178 3.178 + 233 3.411
 
Deze verhoging is een gevolg van de verdeling van de lotto-provisie 
Er is eveneens een verhoging van 10.000 ingevolge de aangepaste indexatie. 
 
 
B.   TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING. 
 
Begrot. 2006 GVK GOK Vastgelegd % vastl. Ordonnanties % ord. 

369F0101 0 116.842 0 0 0 
369F0102 710 656 705 99,30 357 54,42 
369F0103 0 0 0 0 0 0 
369F0301 50 50 20 40,00 20 40,00 
369F1110 530 590 501 94,53 500 84,75 
369F1202 75 75 75 100,00 75 100,00 
369F1215 1.111 1.341 1.102 99,19 1.139 84,94 
369F1230 3.285 3.178 3.236 98,51 2.390 73,86 
369F3301 5 5 0 0 0 0 
369F3501 84 250 83 98,81 63 25,20 
Totaal 5.850 122.987 5.722 97,81 4.544 73,95 
 
Het ingeschreven krediet van ba 369F0101 ten bedrage van 116.842.000 mag indien nodig (bij versnelde 
betaling van de encours) verdeeld worden naar de overige artikels van het VIF. Dit was niet het geval in 
2006, integendeel, er was een opbouw van 48.076.000 euro.. 
 
De afwijkingen zijn als volgt te verklaren: 
Alle vastleggingskredieten werden quasi volledig benut, uitgezonderd op ba 369F0301: terugstorting van ten 
onrechte geïnde ontvangsten, waarvan het voorziene bedrag onmogelijk juist kan geraamd worden. 
 
Voor wat betreft het uitvoeringspercentage van de ordonnanceringskredieten: 
 
 

665 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 369F0102 : Diverse uitgaven 
De ordonnancering van de verbintenissen 2006 lopen wat vertraging op. 
 
Basisallocatie 369F3501: Allerhande uitgaven voor deelname aan EU-projecten van internationale 
instellingen die gecofinancierd worden 
 
De ordonnancering van de in 2006 vastgelegde bedragen is voorzien voor 2007 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 666



PROGRAMMA 71.1 
ALGEMEEN WETENSCHAPSBELEID 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
( in duizend euro ) 

 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (dec. 22.12.06) 12.618 6.398 7.218 0 50 0
Actueel krediet 12.618 6.398 7.218 0 50 0
Vermeerdering 0 +1.209 +309 0 0 0
Vermindering -297 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 12.321 7.607 7.527 0 50 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 12.01 – Uitgaven met betrekking tot de conceptie, voorbereiding en uitvoering van 

wetenschappelijke acties op initiatief van de Vlaamse minister bevoegd voor het wetenschaps- en 
innovatiebeleid 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 996 996 +176 1.172
GOK 1.017 1.017 +3 1.020
 
Uitbreiding van het beschikbare GVK met het oog op een aantal studies, evaluaties en doorlichtingen die in 
2007 op onderhavige basisallocatie moeten worden aangerekend. Het gaat onder meer over de doorlichting 
en evaluatie van het Fonds voor Wetenschappelijk Onderzoek – Vlaanderen, van de Stichting Flanders 
Technology International en van de universitaire interfacediensten. 
 
• Basisallocatie 12.03 – Popularisering van wetenschap, techniek en technologische innovatie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 1.532 1.532 +700 2.232
GOK 3.124 3.124 +7 3.131
 
Budgettaire bijsturing met het oog op de realisatie van het Actieplan Wetenschapsinformatie en Innovatie 
2007 zoals het op 15 december 2006 door de Vlaamse Regering werd goedgekeurd 
(VR/2006/1512/DOC.1576). 
 
• Basisallocatie 12.07 – Uitgaven ter bevordering van de Vlaamse informatiemaatschappij in het 

kader van de Lissabon-strategie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 3.031 3.031 +4 3.035
GOK 2.108 2.108 +4 2.112
 
Indexaanpassing. 

667 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• Basisallocatie 12.20 – Allerhande communicatie-initiatieven met betrekking tot wetenschap, 
technologie en innovatie op initiatief van de Vlaamse minister bevoegd voor het wetenschaps- en 
innovatiebeleid 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 240 240 -99 141
 
Overheveling NGK naar PR 51.1 BA 41.04 (+65 KEUR) en naar PR 51.4 BA 12.21 (+34 KEUR). Zie 
desbetreffende basisallocaties voor verdere verantwoording.  
 
• Basisallocatie 12.28 – Onderzoek onder leiding van de Vlaamse minister voor wetenschapsbeleid 

en technologie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2006 
GVK 0 0 0 0
GOK 0 0 +100 100
 
Reactivering basisallocatie (en voorziening benodigd GOK) met het oog op een aantal nog lopende 
initiatieven die in voorgaande jaren op onderhavige basisallocatie werden aangerekend en die ook in 2007 
nog verder financieel moeten kunnen worden afgehandeld. Meer bepaald gaat het hier over de Vlaamse 
deelname aan de eerste transnationale oproep van het ERAnet Plant Genomics (ERA-PG) en de financiering 
van het Universitair Wetenschappelijk Instituut voor Drugsproblemen (UWID). 
 
• Basisallocatie 33.01 – Subsidies allerhande met betrekking tot de bekendmaking van het 

wetenschapsbeleid en het wetenschappelijk onderzoek aan structurele partners 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 839 839 +259 1.098
GOK 962 962 +124 1.086
 
Budgettaire bijsturing met het oog op de realisatie van het Actieplan Wetenschapsinformatie en Innovatie 
2007 zoals het op 15 december 2006 door de Vlaamse Regering werd goedgekeurd 
(VR/2006/1512/DOC.1576).  
 
• Basisallocatie 33.03 – Subsidie aan de Flanders Technology International VZW (F.T.I.) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 3.904 3.904 +11 3.915
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 40.01 – Subsidies voor de expertisecellen voor de popularisering van wetenschap, 

techniek en technologische innovatie in de schoot van de associaties 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 2.019 2.019 -294 1.725
 
Budgettaire bijsturing met het oog op de realisatie van het Actieplan Wetenschapsinformatie en Innovatie 
2007 zoals het op 15 december 2006 door de Vlaamse Regering werd goedgekeurd 
(VR/2006/1512/DOC.1576). 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 668



• Basisallocatie 41.01 – Subsidie aan de Koninklijke Vlaamse Academie van België voor 
Wetenschappen en Kunsten 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.129 1.129 +2 1.131
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 41.03 – Dotatie aan de Vlaamse Raad voor het Wetenschapsbeleid 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 465 465 +76 541
 
Uitbreiding van het beschikbare NGK met het oog op de uitbesteding in 2007 van een onderzoeksopdracht 
voor het analyseren van de impact van de fiscale maatregelen voor onderzoek en ontwikkeling. Dit ter 
ondersteuning van de opdracht van de Vlaamse Raad voor het Wetenschapsbeleid met betrekking tot de 
opvolging van het Innovatiepact van de Vlaamse Regering en de verdere ontwikkeling van de 
kernindicatoren die de uitvoering van dit Innovatiepact meten. 
 
• Basisallocatie 41.06 – Subsidie Stichting Technologie Vlaanderen 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 2.231 2.231 +7 2.238
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 52.01 – Investeringssubsidie aan de Vlaamse Volkssterrenwachten 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 0 0 +70 70
GOK 7 7 +71 78
 
Budgettaire bijsturing met het oog op de realisatie van het Actieplan Wetenschapsinformatie en Innovatie 
2007 zoals het op 15 december 2006 door de Vlaamse Regering werd goedgekeurd 
(VR/2006/1512/DOC.1576). 
 
1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
UITGAVEN 

 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  

NGK 9.627 8.938 6.877 2.061 
GVK 5.391 4.914  
GOK  4.512 2.253  
BVJ 172 172 172 0 
MACHT 0 0  
VRK 978 0 0  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 12.418 12.323 6.300
GVK 5.344 4.787
GOK 6.216 4.181
BVJ 0 0 0
MACHT 0 0
VRK 978 459 270
 

669 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 71.2 
WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK OP INITIATIEF VAN DE VORSER 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN  DE UITGAVEN  
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (dec. 22.12.06) 130.275 25.350 26.363 0 0 0
Actueel krediet 130.275 25.350 26.363 0 0 0
Vermeerdering +4.019 0 379 0 0 0
Vermindering 0 -225 0 0 0 0
Aangepast krediet 134.294 25.125 26.742 0 0 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 12.24 – Uitgaven in het kader van internationale wetenschappelijke samenwerking 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 116 116 -63 53
GOK 2.429 2.429 -59 2.370
 
Kredietvermindering ten behoeve van PR 51.4 BA 12.21 (zie desbetreffende basisallocatie voor verdere 
verantwoording). 
 
• Basisallocatie 33.01 – Subsidies in het kader van internationale wetenschappelijke en 

innovatiesamenwerking 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 1.520 1.520 -170 1.350
GOK 820 820 -170 650
 
Kredietoverheveling ten behoeve van de nieuwe basisallocaties 33.02 en 33.03, zelfde programma (zie 
desbetreffende basisallocaties voor verdere verantwoording). 
 
• Basisallocatie 33.02 – Subsidie aan het Instituut voor Plantenbiotechnologie voor 

Ontwikkelingslanden (IPBO) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 0 0 +100 100
 
De afgelopen jaren werd het Instituut voor Plantenbiotechnologie voor Ontwikkelingslanden (IPBO) 
gesubsidieerd met de bedoeling de activiteiten van dit instituut nauwer te laten aansluiten bij de strategie van 
de United Nations Industrial Development Organization (UNIDO). Het IPBO is in deze opdracht geslaagd, 
zoals mag blijken uit een door het Departement Economie, Wetenschap en Innovatie uitgevoerde evaluatie 
na twee jaar werking van het IPBO. Zoals ook aangekondigd in de Beleidsbrief 2007 Economie, 
Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en Buitenlandse Handel, zal het IPBO verder structureel worden 
gefinancierd. Hiertoe zal in eerste instantie een beheersovereenkomst voor de werkingsperiode 2007 – 2011 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 670



worden afgesloten tussen de Vlaamse overheid, de Universiteit Gent en het IPBO. Belangrijke 
aandachtspunten bij de opmaak van deze beheersovereenkomst zijn: (1) maximale interuniversitaire 
inbedding van het IPBO, (2) een cofinanciering vanwege de Universiteit Gent ten belope van minimaal 25% 
van de totale kosten, (3) het definiëren van duidelijk meetbare performantiecriteria voor het IPBO, en (4) het 
uittekenen van een convergentietraject, waarbij het IPBO na verloop van de beheersovereenkomst structureel 
kan worden verankerd in de Universiteit Gent of een andere universitaire instelling. Als jaarlijkse subsidie 
aan het IPBO wordt uitgegaan van K€ 100.  
 
• Basisallocatie 33.03 – Subsidie aan het Internationaal Centrum voor Reproductieve Gezondheid 

(ICRH) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2006 
NGK 0 0 +70 70
 
In 2006 werd voor de eerste keer een subsidie toegekend aan de Universiteit Gent voor de uitbouw van het 
Internationaal Centrum voor Reproductieve Gezondheid (ICRH). Zoals ook aangekondigd in de Beleidsbrief 
2007 Economie, Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en Buitenlandse Handel, zal het ICRH verder 
structureel worden gefinancierd. Hiertoe zal in eerste instantie een beheersovereenkomst voor de 
werkingsperiode 2007 – 2011 worden afgesloten tussen de Vlaamse overheid, de Universiteit Gent en het 
ICRH. Belangrijke aandachtspunten bij de opmaak van deze beheersovereenkomst zijn: (1) maximale 
interuniversitaire en inter-institutionele inbedding van het ICRH, (2) maximale aansluiting van de activiteiten 
van het ICRH bij de strategische onderzoeksagenda van de Wereldgezondheidsorganisatie, (3) een 
cofinanciering vanwege de Universiteit Gent ten belope van minimaal 25% van de totale kosten, (4) het 
definiëren van duidelijk meetbare performantiecriteria voor het ICRH, en (5) het uittekenen van een 
convergentietraject, waarbij het ICRH na verloop van de beheersovereenkomst structureel kan worden 
verankerd in de Universiteit Gent of een andere instelling. Als jaarlijkse subsidie aan het ICRH wordt 
uitgegaan van K€ 70. 
 
• Basisallocatie 35.40 – Subsidie aan de United Nations University (UNU) in het kader van het 

programma Regionale Integratiestudies 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 996 996 +3 999
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 40.02 – Subsidie aan de Bijzondere Onderzoeksfondsen in het kader van het 

Methusalem-programma 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 10.043 10.043 +8 10.051
GOK 10.043 10.043 +8 10.051
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 41.01 – Subsidie aan het FWO-Vlaanderen voor projecten in het kader van 

internationale onderzoeksfaciliteiten 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 941 941 +561 1.502
 
Om onderzoek te verrichten in een aantal disciplines, aangeduid als “big science”, is infrastructuur nodig die 
de mogelijkheden van een land, zelfs van de wetenschappelijk sterkste spelers, te boven gaat. Hiervoor 
worden internationale samenwerkingsverbanden (bvb. European Organization  
for Nuclear Research [CERN], European Synchrotron Radiation Facility [ESRF], European Molecular 
Biology Organization [EMBO], en European Southern Observatory [ESO]) opgezet. België neemt deel aan 
een aantal internationale grootschalige onderzoeksfaciliteiten. Meestal staat de federale overheid in voor het 

671 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



betalen van het Belgische lidgeld. Hierdoor krijgen Vlaamse onderzoekers principieel de mogelijkheid 
gebruik te maken van deze onderzoeksfaciliteiten. Het gaat hier echter om een “naakt gebruik”. Om 
experimenten te kunnen uitvoeren, vaak in samenwerking met buitenlandse onderzoeksgroepen, dienen 
projecten te worden opgezet. Hiervoor is een gepaste financiering nodig die losstaat van de vermelde 
Belgische bijdrage.   
 
De financiering van deze onderzoeksprojecten moet vanuit Vlaanderen komen, en hiervoor is het FWO-
Vlaanderen het aangewezen financieringskanaal. Wegens de beduidend hogere kostprijs dan bij de reguliere 
projectaanvragen bij het FWO-Vlaanderen het geval is, zijn dergelijke “big science” projectaanvragen echter 
moeilijk verdedigbaar op het niveau van de klassieke FWO-projecten. Bovendien sporen de kenmerken van 
de projecten die worden uitgevoerd binnen “big science” faciliteiten niet steeds met de deze van reguliere 
FWO-projecten die worden uitgevoerd aan de Vlaamse universiteiten. Tevens moet worden opgemerkt dat 
de eerste groep vaak deelprojecten zijn van omvangrijke meerjarige onderzoeksprojecten die door 
internationale consortia van onderzoeksgroepen worden uitgevoerd en al werden geselecteerd via een 
rigoureuze procedure door de betrokken internationale organisatie. 
 
Voor de vaak zeer hoge institutionele, operationele en logistieke ondersteuning zal een structurele oplossing 
worden gevonden in de creatie van een aparte budgetlijn binnen het FWO-Vlaanderen voor dergelijke 
projecten. Momenteel wordt gewerkt aan de voorbereiding van een decretale onderbouwing van de 
verschillende financieringsmechanismen in het beleidsdomein Wetenschap en Innovatie. Voor 
bovenvermelde problematiek zal hierin een regeling worden voorzien die vervolgens zal worden 
geoperationaliseerd in de beheersovereenkomst 2008 – 2012 met het FWO-Vlaanderen. In afwachting werd 
door middel van een tweede en een derde addendum bij de lopende beheersovereenkomst (2003 – 2007) met 
het FWO-Vlaanderen een ad hoc regeling uitgewerkt waardoor in 2006 en 2007 de ergste noden op korte 
termijn konden en kunnen worden opgevangen.  
 
Het bedrag van K€ 941 dat initieel in de begroting 2007 is voorzien en door middel van een vierde 
addendum aan het FWO-Vlaanderen werd toegekend, blijkt echter onvoldoende om de uitstekende projecten 
ook effectief te kunnen realiseren. De middelen die in de initiële begroting 2007 zijn ingeschreven voor 
deelname van Vlaamse onderzoekers aan grote internationale faciliteiten moeten daarom worden verhoogd 
in afwachting van een structurele aanpak van deze problematiek vanaf 2008. 
 
• Basisallocatie 41.03 – Subsidie aan het FWO-Vlaanderen 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 112.531 112.531 +343 112.874
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 41.05 – Subsidie aan het FWO-Vlaanderen voor het Odysseus-programma 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 12.171 12.171 0 12.171
GOK 11.571 11.571 +600 12.171
 
Bij de begrotingsopmaak 2007 werd een GOK van K€ 600 vanaf onderhavige basisallocatie overgeheveld 
naar PR 51.4 BA 12.14.  
 
Nu worden deze middelen teruggezet vanuit PR 71.3 BA 41.01. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 672



• Basisallocatie 41.06 – Dotatie aan het E.V.A. Herculesstichting als beheersvergoeding 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 0 600 +600 600
 
Om beter gevolg te geven aan de grote nood voor een adequate financiering van onderzoeksinfrastructuren in 
Vlaanderen, werd in deel VI, titel IVter, van het Aanvullingsdecreet, via invoeging door het 
Programmadecreet van 22 december 2006 van de artikels 75 en 76, de Herculesstichting in het leven 
geroepen. De Herculesstichting heeft de vorm van een privaatrechtelijke E.V.A. De Herculesfinanciering is 
bestemd voor (middel)zware onderzoeksinfrastructuur voor zowel grensverleggend onderzoek als voor 
basisonderzoek. Bovenvermelde artikels bepalen dat de Herculesstichting gezamenlijk wordt beheerd door 
het FWO-Vlaanderen en het IWT-Vlaanderen. 
 
In de initiële algemene uitgavenbegroting 2007 (het opstartjaar van de Herculesstichting) van de Vlaamse 
Gemeenschap, is een bedrag van K€ 5.000 ingeschreven voor de financiering van (middel)zware 
infrastructuur (basisallocatie 41.02, zelfde begrotingsprogramma).  
 
Naast de dotatie voor (middel)zware onderzoeksinfrastructuur, dient voor de Herculesstichting te worden 
voorzien in een beheersvergoeding voor het dekken van de centrale beheerskosten en de algemene 
exploitatiekosten.  
 
Er wordt naar gestreefd de Herculesstichting op 1 juli 2007 formeel op te richten. De volledige jaarlijkse 
beheersvergoeding dient toch te worden voorzien in 2007. De Herculesstichting dient immers over de nodige 
opstartmiddelen te kunnen beschikken, bijvoorbeeld voor investeringen in ICT-infrastructuur of de eerste 
inrichting van lokalen. 
 
Voor dit alles wordt K€ 600 in betaal- en vastleggingskredieten overgeheveld vanuit respectievelijk PR 71.3 
BA 41.02 en PR 71.3 BA 99.11. 
 
• Basisallocatie 41.80 – Dotatie gefinancierd met de netto-opbrengst van de winst van de Nationale 

Loterij voor het FWO-Vlaanderen  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 9.370 9.370 +2.342 11.712
 
Het Koninklijk Besluit van 1 juli 2006 tot bepaling van het voorlopige verdelingsplan van de subsidies van 
de Nationale Loterij van het dienstjaar 2006 bepaalt dat Vlaanderen € 36.550.080 aan loterijmiddelen krijgt 
toegewezen. Bij de begrotingsopmaak 2007 mochten de vaste begunstigden van de loterijmiddelen, 
waaronder het FWO-Vlaanderen, onmiddellijk 80% inschrijven op de correcte BA’s. De nog door te voeren 
verhoging op onderhavige BA is het saldo van 20%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

673 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 126.628 126.628 104.427 22.201 
GVK 1.652 1.610  
GOK 4.855 3.765  
BVJ 0 0 0 0 
MACHT 0 0  
VRK 0 0 0  
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 135.731 135.544 109.649
GVK 5.401 5.221
GOK 7.013 3.435
BVJ 0 0 0
MACHT 0 0
VRK 0 0 0
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 674



PROGRAMMA 71.3 
WETENSCHAPPELIJK ONDERZOEK MET ECONOMISCHE FINALITEIT 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 

 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (dec. 22.12.06) 158.198 0 0 160.080 0 0
Actueel krediet 158.198 0 0 160.080 0 0
Vermeerdering 0 0 0 0 0 0
Vermindering -15.108 0 0 -2.051 0 0
Aangepast krediet 143.090 0 0 158.029 0 0
 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
 
Basisallocatie 41.01: DOTATIE AAN IWT-VLAANDEREN VOOR PROJECTEN OP INITIATIEF 

VAN DE BEDRIJVEN EN INNOVATIE SAMENWERKINGSVERBANDEN  
 
A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
113.004 113.004 -4.134 108.870 

 
B. Verantwoording: 
 
Bij de herberekening van de kredietbehoefte 2007 is uitgegaan van volgende overwegingen: 
 

- de “encours” op datum van 31/12/2006; 
- eenzelfde ordonnanceringsritme als in 2006; 
- de betalingsverplichtingen resulterend uit de engagementen die in de loop van 2007 zullen worden 

aangegaan; 
- het te vereffenen saldo van een (ex) - FIOV dossier (Flanders Drive); 
 

Betalingsverplichtingen  IWT Ex-FIOV 
Niet IWT 
projecten 

Totaal v/d openstaande 
betalingsverplichtingen 

Geraamde uitgaven 
2007 

Betalingen voorzien om te worden 
vereffend in 2005 of vroeger 

24.334 --- 24.334 8.992 

Betalingen die moesten gebeuren 
in 2006 

53.960 --- 53.960 26.980 

Betalingsverplichtingen initieel 
voorzien voor 2007 

77.838 2.754 80.592 49.456 

Betalingsverplichtingen voorzien 
te betalen in 2007 uit 
vastleggingen van 2007 

48.688 --- 48.688 23.976 

Totaal 204.820 2.754 207.574 109.404 
 

(in duizend euro) 

675 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



zodat het totaal aan betalingsopdrachten voor dit jaar wordt geraamd op 109.404 duizend euro hetzij 3.600 
Keuro lager dan het bedrag voorzien in de initiële begroting 2007.  
 
Na het in mindering brengen van het begrotingsoverschot 2006 t.b.v. 534 Keuro werd het krediet aldus 
vastgesteld op: 109.404 – 534 = 108.870 Keuro. 

 
 
Basisallocatie 41.02: DOTATIE AAN IWT-VLAANDEREN  TER ONDERSTEUNING VAN ACTIES 

VAN TECHNOLOGISCHE INNOVATIE OP INITIATIEF VAN DE 
VLAAMSE REGERING  

 
A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro)      
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
19.406 19.406 -11.549 7.857 

 
B. Verantwoording: 

Uitgaande van dezelfde overwegingen als vermeld bij het dotatievoorstel voor projecten ingediend op 
initiatief van de bedrijven (Pr. 71.3 - b.a. 41.01) werd het totaal van de nog openstaande betalings-
verplichtingen resulterend uit de vroegere en voor dit jaar geplande innovatieve acties vanwege de Vlaamse 
regering, berekend op 35,5 mln euro.  

Om aan deze betalingsverplichtingen in 2007 te kunnen voldoen werd de kredietbehoefte na aanpassing en 
rekening houdend met het begrotingsoverschot 2006, vastgesteld op 7.857 keuro. 
 

 
Basisallocatie 41.03: DOTATIE  AAN  HET  IWT-VLAANDEREN  
 
A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
11.780 11.780 -327 11.453 

 
B. Verantwoording: 
 
Om de nodige continuïteit in de werking van het instituut te kunnen verzekeren werd vanuit de optiek 
constant beleid, na indexatie (+ 9 keuro ) en na correctie van het basisbedrag met het bekomen 
begrotingsoverschot van het vorige dienstjaar (- 336 keuro), de werkingsdotatie definitief vastgesteld op 
11.453 keuro. 

 
 

Basisallocatie 41.04: DOTATIE AAN HET IWT-VLAANDEREN  VOOR E-MEDIAPROJECTEN 
 

A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
10.477 10.477 +988 11.465 

 
B. Verantwoording: 
 
Bij de herberekening van de kredietbehoefte 2007 is uitgegaan van het geactualiseerd e-VRT thesaurieplan 
en de hierin voorziene tussenkomst zowel in de kosten voor de algemene werking van e-vrt als de 
steunverlening voor de verdere uitvoering van de twee innovatieve mediaprojecten (ASP en @Media-
werking). 
Op basis hiervan werd het uitgavenbedrag na correctie en rekening houdend met het bedrag van het 
begrotingsoverschot vorig dienstjaar vastgesteld op 11.465 keuro. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 676



 
Basisallocatie 41.05: SUBSIDIE AAN DE UNIVERSITAIRE INTERFACEDIENSTEN 
 
A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
2.717 2.717 +6 2.723 

 
B. Verantwoording: 
 
Voor 2007 werd het krediet ter versterking van de Interface structuur – ondermeer belast met het opsporen 
van valoriseerbare technologie voor innovatieve bedrijven – verhoogd met 630 keuro tot 2.717 keuro 
waarvan volgens de modaliteiten bepaald in het reglementair besluit van 13 september 2002: 

- de eerste schijf van 80% van de voorziene subsidie wordt uitbetaald voor 31 maart van het lopende 
jaar; 

- het saldo van maximaal 20% een jaar later na goedkeuring van het activiteitenverslag. 
 

Om de continuïteit van de financiële steunverlening verder te kunnen verzekeren werd het initiële krediet 
2007 na indexatie verhoogd tot 2.723 keuro. 

 
 

Basisallocatie 41.06: DOTATIE AAN IWT VOOR STUDIE- EN EXPERTISEOPDRACHTEN T.B.V. 
HET VIN (VLAAMS INNOVATIE NETWERK) 

 
A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
814 814 -312 502 

 
B. Verantwoording: 
 
Gespreid over het jaar werden in 2006 een geheel van studie- en expertiseopdrachten goedgekeurd, 
uitgevoerd en aangerekend op de middelen die hiervoor binnen de begroting ( programma 71.3 – b.a. 99.14 
en 41.06) werden voorzien ten behoeve van het Vlaams Innovatie Netwerk. 
 
Tegenover de middelen of de 809.763 euro die hiervoor voor het eerst in 2006 werden vastgelegd stond een 
totaal van 501.823 euro aan uitgaven. 
 
Op basis van de nog openstaande betalingsverplichtingen uit 2006 en de betalingen resulterend uit de nieuwe 
engagementen 2007 werd - na het in mindering brengen van het begrotingsoverschot 2006 ten belope van 
312 keuro – het bedrag vastgesteld op 814 – 312 = 502 keuro. 

 
 

Basisallocatie 41.07: DOTATIE AAN HET IWT-VLAANDEREN TER ONDERSTEUNING VAN DE 
VLAAMSE DEELNAME AAN DE EUROPESE PROGRAMMA’S (VCP-
WERKING) 

 
A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
0 0 0 220 

 
B. Verantwoording: 
 
Met deze nieuwe begrotingslijn worden de nodige middelen voorzien om Vlaamse onderzoeksgroepen en 
bedrijven te ondersteunen bij het realiseren van hun onderzoeksactiviteiten en innovatie via een 
transnationaal samenwerkingsverband. 

677 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
De acties die hiervoor concreet worden gepland situeren zich zowel op het vlak van: 
- de interne werking:  

- met de verdere uitbouw en optimalisering van het Vlaams Contactpunt als centrale structuur ter 
ondersteuning van de Vlaamse deelname. Het betreft hierbij in het bijzonder de directe 
dienstverlening aan (potentiële) deelnemers door het uitvoeren van activiteiten inzake: 

 algemene sensibilisering en informatieverstrekking; 
 gerichte informatieverspreiding; 
 adviesverlening en begeleiding op vraag van deelnemers; 
 hulp bij het zoeken van partners; 
 training; 
 ter ondersteuning van een optimale dienstverlening zullen verder worden uitgebouwd:  

- de informatie-instroomkanalen (via deelname aan formele en informele fora en 
platformen);  

- de informatie-uitstroomkanlen via samenwerking met intermediaire organisaties, 
samenwerking met andere NCP-organisaties (National Contact Points). 

 
- de externe projecten:  

 Via de verderzetting en uitbreiding van de EIS-projecten, waarbij de KMO’s proactief worden 
benaderd via de inschakeling van externe experten; 

 Via samenwerking met andere organisaties zoals het F.I.T.. 
 

Wat de interne werking betreft impliceert dit de verdere uitbouw en optimalisering van de activiteiten van 
het Vlaams Contactpunt (= het centraal loket dat instaat voor de basis dienstverlening naar de potentiële 
deelnemers) rekening houdend met de nieuwe aspecten van het Zevende kaderprogramma (7 KP) en met het 
ruimere kader van het Europees onderzoeks- en innovatiebeleid.  
 
De hiermee samengaande uitbouw van de directe (NCP) dienstverlening aan potentiële deelnemers onderstelt 
dan ook: 

 de nodige algemene sensibilisering en informatieverstrekking met als belangrijkste instrumenten  
• de implementatie van het e-NCP Content Management System dat waardevolle 

ingewonnen informatie inventariseert en via website en elektronische nieuwsbrieven 
beschikbaar stelt voor verdere algemene of gerichte verspreiding; 

• sensibilisering via verschillende informatiekanalen (de actieve deelname aan 
startconferenties in naburige landen, planning en organisatie van informatieseminaries al 
dan niet in samenwerking met derden en intermediaire organisaties of medewerking aan 
events door dezen georganiseerd….) 

 gerichte informatieverspreiding (de kern van de NCP-dienstverlening); 
 adviesverlening en begeleiding op vraag van individuele deelnemers met vooral vanuit IWT-

NCP het eerste lijnsadvies zodat kandidaat-deelnemers voor bepaalde vragen (het schrijven van 
een projectvoorstel, opstellen van consortiumovereenkomst, IPR-aspecten, e.a.) kunnen 
doorverwezen worden naar externe experten. 

 Het hulp bieden bij het zoeken naar partners (met de uitbouw van een gemeenschappelijke 
‘partner search’ databank en netwerk met partner-organisaties uit het buitenland (o.a. 
SenterNovem Nederland); 

 De ondersteuning bij deelname aan Europese Technologieplatformen. 
 
Wat de externe projecten betreft zal ter versterking van de proactieve benadering van KMO’s voor 
deelname aan Europese programma’s de nodige middelen worden voorzien ter vergoeding van de experten 
die 

 de KMO’s op proactieve wijze benaderen en informeren over de mogelijkheden voor deelname 
aan transnationale projecten; 

 informatie over in ontwikkeling zijnde projectvoorstellen waarvoor bijkomende KMO-partners 
gevraagd worden tot bij de Vlaamse KMO’s brengen; 

 KMO’s begeleiden bij de omschrijving en uitdieping van hun rol in het transnationale 
consortium en bij hun bijdrage aan het projectvoorstel met de bedoeling dat elke expert minstens 
10 nieuwe KMO’s kan laten deelnemen aan een Europees projectvoorstel. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 678



 
Tenslotte het uitwerken van samenwerkingsmodaliteiten met F.I.T. voor een gezamenlijke actie voor het 
beter betrekken van Vlaamse bedrijven via openbare aanbestedingen aan de bouw en het onderhoud van 
grote Europese onderzoeksinfrastructuur. 
Globaal gezien betekent dit dat voor het geheel van deze acties op deze nieuwe budgetlijn een bedrag van 
220.000 euro in de begroting 2007 werd voorzien te compenseren op de begrotingslijnen basisallocatie. 
41.02 en basisallocatie 99.11 die met eenzelfde bedrag werden verminderd.  

 
 
Basisallocatie 99.11: VASTLEGGINGSMACHTIGING IWT-VLAANDEREN TER 

ONDERSTEUNING VAN ACTIES VAN TECHNOLOGISCHE  INNOVATIE 
OP INITIATIEF VAN DE VLAAMSE REGERING 

   
 

A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro)  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
26.468 26.468 -2.395 24.073 

 
B. Verantwoording: 
 
De vermindering betreft de compensatie van een aantal meeruitgaven ten behoeve van:  

 
Beschrijving Bedrag 

(in Keuro) 
- de nieuwe kredietlijn “Ondersteuning van de Vlaamse deelname aan de Europese 

Programma’s (de VCP-werking ) 
Pr. 71.3 – b.a. 41.7 

220 

- de uitgaven met betrekking tot de conceptie, voorbereiding en uitvoering van 
wetenschappelijke acties op initiatief van de Vlaamse minister bevoegd voor 
wetenschaps- en innovatiebeleid  
Pr. 71.1 – b.a. 12.01 

174 

- de begrotingslijn “Popularisering van Wetenschap techniek en technologische 
innovatie” 
Pr. 71.1 – b.a. 12.03  

694 

- de subsidies allerhande met betrekking tot de bekendmaking van het 
wetenschapsbeleid en het wetenschappelijk onderzoek aan structurele partners 
Pr. 71.1 – b.a. 33.01 

35 

- de nieuwe begrotingslijn “Dotatie aan het E.V.A. Herculesstichting als 
beheersvergoeding ”  
Pr. 71.2 – b.a. 31.01 

600 

- “Subsidies aan het FWO-Vlaanderen voor projecten in het kader van internationale 
onderzoeksfaciliteiten” 
Pr. 71.2 – b.a. 41.01 

559 

- de bijkomende “Subsidies voor het verrichten van wetenschappelijk onderzoek door 
de instellingen voor postinitieel onderwijs” 
Pr. 71.4 – b.a. 33.07 

50 

- de begrotingslijn “Subsidie aan de Koninklijke Maatschappij voor Dierkunde in 
Antwerpen (KMDA)” 
Pr. 71.4 – b.a. 33.41 

136 

TOTAAL 2.468 Keuro 
 
- waardoor het krediet, na indexatie werd herleid van 26.468 –2.468 + 73 (indexatie) = tot 24.073 keuro. 
 

 
 
 
 
 

679 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Basisallocatie 99.12: VASTLEGGINGSMACHTIGING IWT-VLAANDEREN  VOOR PROJECTEN 
OP INITIATIEF VAN DE BEDRIJVEN EN INNOVATIE 
SAMENWERKINGSVERBANDEN 

 
A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
121.721 121.721 309 122.030 

 
B. Verantwoording: 
 
Naar aanleiding van de begrotingscontrole werd het voorziene beleidskrediet voor O&O-steun aan bedrijven 
en innovatieve samenwerkingsverbanden na indexatie vastgesteld op: 121.721 + 309 (index) = 122.030 
keuro. 
 

 
Basisallocatie 99.13: VASTLEGGINGSMACHTIGING IWT-VLAANDEREN VOOR E-

MEDIAPROJECTEN 
 

A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
11.065 11.065 32 11.097 

 
B. Verantwoording: 
 
Naar aanleiding van de begrotingscontrole werd het voorziene beleidskrediet voor e-mediaprojecten na 
indexatie vastgesteld op: 11.065 + 32 (index) = 11.097 keuro. 
 
 
Basisallocatie 99.14: VASTLEGGINGSMACHTIGING IWT-VLAANDEREN  VOOR STUDIE- EN 

EXPERTISEOPDRACHTEN TEN BEHOEVE VAN HET VLAAMS 
INNOVATIE NETWERK (VIN) 

 
A. Aanpassingen in globale cijfer (in duizend euro) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
826 826 3 829 

 
B. Verantwoording: 
 
Naar aanleiding van de begrotingscontrole werd het voorziene beleidskrediet na indexatie vastgesteld op: 
826 + 3 (index) = 829 keuro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 680



1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
UITGAVEN 

 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 

NGK 137.922 137.922 137.922 0 
GVK 0 0  
GOK 0 0  
BVJ 0 0 0 0 
MACHT 123.802 111.962  
VRK 0 0 0  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 138.041 138.041 138.041
GVK 0 0
GOK 0 0
BVJ 0 0 0
MACHT 139.741 138.627
VRK 0 0 0
 
 
 

681 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 71.4 
STRATEGISCH EN BELEIDSGERICHT ONDERZOEK 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN ALGEMENE 
UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 

 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
(in duizend euro) 

 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (dec. 22.12.06) 188.875 70.105 54.026 0 0 0
Actueel krediet 188.875 70.105 54.026 0 0 0
Vermeerdering 0 +400 0 0 0 0
Vermindering -877 0 -3.615 0 0 0
Aangepast krediet 187.998 70.505 50.411 0 0 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 33.01 – Subsidies aan de VZW IMEC 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 38.909 38.909 +107 39.016
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 33.02 – Subsidie aan de Vlaamse Interuniversitaire Instelling voor Biotechnologie 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 38.104 38.104 +94 38.198
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 33.04 – Subsidie co-financiering Steunpunt O&O-indicatoren 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.222 1.222 -75 1.147
 
Overheveling NGK naar PR 71.1 BA 41.03 (zie desbetreffende basisallocatie voor verdere verantwoording). 
 
• Basisallocatie 33.07 – Subsidies voor het verrichten van wetenschappelijk onderzoek door de 

instellingen van postinitieel onderwijs 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 500 500 +400 900
GOK 500 500 +400 900
 
De bijkomende middelen zijn nodig met het oog op de verdere versterking van de onderzoeksfinanciering bij 
het Instituut voor Tropische Geneeskunde (ITG) en de Vlerick Leuven Gent Management School enerzijds 
en bij de hogere instituten voor schone kunsten anderzijds.  
 
Via een onderwijsverzameldecreet uit 2001 werd een hoofdstuk IIter in het Hogescholendecreet ingevoegd 
dat toelaat met de hogere instituten voor schone kunsten beheersovereenkomsten af te sluiten en hieraan 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 682



vanuit de begroting Onderwijs financiering toe te kennen. In deze beheerovereenkomsten worden 
doelstellingen en bijbehorende opvolgingsindicatoren vastgelegd. De financiering vanuit het departement 
Onderwijs is bestemd voor de financiering van de opleidingen (onderwijsfunctie). 
 
De situatie van de hogere instituten voor schone kunsten is vergelijkbaar met die van het ITG en de Vlerick 
Management School. Omdat deze twee instellingen niet echt passen in het universiteitendecreet werd 
hiervoor in een apart decreet een regeling vastgelegd. Hun basisfinanciering komt uit onderwijs. Binnen de 
hogere instituten voor schone kunsten neemt het Orpheus Instituut een bijzondere plaats in, omdat dit 
instituut naast onderwijs ook op vlak van onderzoek bijzonder actief is. Zo organiseert het Orpheus Instituut 
sinds januari 2004 onder meer een doctoraatsopleiding voor musici die een doctoraat in de kunsten beogen. 
Het Orpheus Instituut heeft ook een rol in de academisering van de muziekopleidingen aan de Vlaamse 
hogescholen. Aangezien het Orpheus Instituut zelf geen hogeschool is, krijgt deze instelling geen 
academiseringsmiddelen of onderzoeksfinanciering. 
 
Vanaf 2007 wordt dan ook voorgesteld vanuit de begroting wetenschapsbeleid aan het Orpheus Instituut een 
flankerende onderzoeksfinanciering toe te kennen. In een in voorbereidend zijnd decreet wordt hiervoor een 
decretale grondslag voorzien zodat de Vlaamse overheid voor enerzijds de toekenning en de aanwending van 
deze middelen en anderzijds de beoordeling van de beoogde doelstellingen een beheersovereenkomst met het 
Orpheus Instituut kan afsluiten. 
 
• Basisallocatie 33.41 – Subsidie aan de Koninklijke Maatschappij voor Dierkunde in Antwerpen 

(KMDA) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2006 
NGK 677 677 +138 815
 
De beheersovereenkomst 2002 – 2006 tussen de Vlaamse Regering en de VZW Koninklijke Maatschappij 
voor Dierkunde in Antwerpen (KMDA) werd eind 2006 doorgelicht met het oog op de opmaak van een 
nieuwe beheersovereenkomst voor de werkingsperiode 2007 – 2011. Rekening houdend met de resultaten 
van deze doorlichting – conform de slotbepalingen van de beheersovereenkomst 2002 – 2006 uitgevoerd 
door een door de Vlaamse Regering aangesteld expertteam – wordt de huidige subsidie aan de KMDA met 
ongeveer 20% verhoogd. 
 
• Basisallocatie 33.43 – Subsidie aan het Vlaams Instituut voor de Zee VZW 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.072 1.072 +3 1.075
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 33.44 – Subsidie aan het Vlaams Instituut voor de Zee VZW voor de ondersteuning 

en werking van het IODE Project Office 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 576 576 +2 578
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 33.45 – Subsidie aan het Vlaams Instituut voor de Zee VZW voor de ondersteuning 

en werking van de ESF Marine Board 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 120 120 +2 122
 
Indexaanpassing. 
 
 

683 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• Basisallocatie 40.02 – Dotatie aan het Industrieel Onderzoeksfonds Vlaanderen 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 11.503 11.503 +32 11.535
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 41.01 – Subsidies aan wetenschappelijk en technisch onderzoek met 

landbouwkundig doel (IWT-Vlaanderen)  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 9.602 9.602 0 9.602
GOK 8.993 8.993 +178 9.171
 
Door het Lambermontakkoord werd de bevoegdheid inzake het contractueel landbouwkundig onderzoek 
reeds in 2002 overgeheveld naar de Gewesten. De berekening van de kredietbehoefte 2007 houdt rekening 
met: 

- de vereffening van de uitgestelde betalingen 2005 en vroeger (416 keuro); 
- de vereffening van de uitgestelde betalingen 2006 (2.252 keuro); 
- de vereffening van de nieuwe projecten 2006 en wat vroeger voorzien wordt om te worden betaald in 

2007 (5.135 keuro); 
- de vereffening van de nieuwe projecten 2007 (1.440 keuro). 

 Dit brengt de totale kredietbehoefte op 9.244 keuro.  
 
Gegeven het begrotingsoverschot van 73 keuro in 2006 brengt dit de behoefte aan betalingskredieten 2007 
op 9.171 keuro. 
 
• Basisallocatie 41.02 – Dotatie aan het IWT in verband met het toekennen van specialisatiebeurzen 

(Decreet van 23 januari 1991)  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 24.255 24.255 -1.337 22.918
 
Door enerzijds de kostendaling, vooral veroorzaakt door een grotere voortijdige uitval van 2de termijn 
bursalen en in mindere mate door de implementatie van de nieuwe beursbedragen, en anderzijds de nodige 
provisie voor de financiering van kosten m.b.t. gedefaseerde bursalen, daalt de totale SB-begroting voor 
2007 met 350 tot 23.905 keuro.  
 
Aldus werd na indexatie (65 keuro) en het in mindering brengen van het begrotingsoverschot 2006 (t.b.v. 
1.052 keuro), het dotatiebedrag 2007 vastgesteld op: 24.255 - 350 – 1.052 + 65 = 22.918 keuro.  
 
• Basisallocatie 41.03 – Dotatie aan de Vlaamse Instelling voor Technologisch Onderzoek (VITO) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 30.132 30.132 +90 30.222
 
Indexaanpassing. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 684



 
• Basisallocatie 41.04 – Dotatie aan IWT voor de bevordering van technologietransfer en onderzoek 

door instellingen van hoger onderwijs  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 7.399 7.399 0 7.399
GOK 7.334 7.334 -913 6.421

 

Om aan de bestaande en bijkomende betalingsverplichtingen voor dit jaar te kunnen voldoen dient rekening 
gehouden met volgende elementen: 

Openstaande betalingsverplichtingen 2007 Uitvoering 
(in Keuro) 

1.Openstaande betalingsverplichtingen voorzien te betalen vóór 2007 
te vereffenen in 2005:            59.604 euro 
te vereffenen in 2006:       1.595.160 euro 

      TOTAAL:         1.654.764  euro (waarvan ca 90% effectief in 2007 zal 
uitbetaald worden) 

1.489 

2. Openstaande betalingsverplichtingen voorzien te betalen in 2007 geteld op 
4.881.476 euro waarvan ca 75% effectief wordt uitbetaald  

3.661 

3.Voorziene betalingsverplichtingen uit de oproep 2007 (bij volledige benutting van 
het krediet wordt rekening gehouden met de vrijgave van twee betalingsschijven 
hetzij 40% of 2.959 keuro van de goedgekeurde subsidie waarvan ca 75% effectief 
zal worden uitbetaald) 

2.219 

TOTAAL: 7.369 
 
Op basis van het openstaande encours op datum van 31.12.2006 is voor de vastleggingen uit voorgaande 
jaren een vereffeningskrediet (GOK) nodig van 5.150 keuro. Daarboven komt nog een te verwachten 
uitbetaling ten belopen van 2.219 keuro op vastleggingen genomen in 2007. Dit geeft een noodzakelijk GOK 
in 2007 van 7.369 keuro. 
 
Rekening houdend met de gewijzigde kredietbehoefte (7.369 keuro) werd na het in mindering brengen van 
het begrotingsoverschot 2006 ten belopen van 948 keuro - de kredietbehoefte (GOK) voor dit jaar herleid tot: 
7.334 + 35 (bijgestelde kredietbehoefte) – 948 (begrotingsoverschot 06) = 6.421 Keuro. 
 
• Basisallocatie 41.05 – Strategisch basisonderzoek (IWT-Vlaanderen)  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 38.604 38.604 0 38.604
GOK 20.321 20.321 -1.140 19.181
 
Op basis van de openstaande betalingsverplichtingen 2006-2007 werden de effectieve betalingen voor dit 
jaar geraamd op 19.844 keuro hetzij 477 keuro lager dan het voorziene krediet. Na aanpassing en rekening 
houdend met het begrotingsoverschot 2006 t.b.v. 663 keuro werd het vereffeningskrediet finaal vastgesteld 
op 19.181 keuro.  
 
• Basisallocatie 41.06 – Generisch basisonderzoek universiteiten (IWT-Vlaanderen)  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 0 0 0 0
GOK 2.378 2.378 -740 1.638
 
 
 
 
 
 
 

685 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Bij de (her)berekening van de kredietbehoefte 2007 is rekening gehouden met volgende elementen: 
 

- het totaal aan openstaande betalingsverplichtingen voorzien om te  
worden betaald in 2006 en vroeger, waarvan ca 60% effectief 
 in 2007 zal worden vereffend:    2.115 keuro 

- het totaal aan openstaande betalingsverplichtingen voorzien om te  
worden betaald in 2007 waarvan ca 70% effectief zal worden 
 uitbetaald:    224 keuro 
        TOTAAL:  2.339 keuro 

 
Na aanpassing en het in mindering brengen van het begrotingssaldo 2006, t.b.v. 716 keuro, werd het 
vereffeningskrediet 2007 na indexatie aldus vastgesteld op 1.638 keuro. 
 
• Basisallocatie 41.07 – Dotatie aan het Interdisciplinair Instituut voor Breedbandtechnologie 

VZW(IBBT) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 23.046 23.046 +52 23.098
 
Indexaanpassing. 
 
• Basisallocatie 41.08 – Dotatie aan het IWT voor steun aan toegepast biomedisch onderzoek met 

een primair maatschappelijke finaliteit  
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 5.000 5.000 0 5.000
GOK 5.000 5.000 -1.400 3.600
 
Op 15 september 2006 besliste de Vlaamse Regering dit programma te lanceren waarbij voor 2006 en 2007 
eenzelfde enveloppe van telkens 5 miljoen euro voor projectmatige steun werd voorzien. Voor de eerste 
TBM oproep werden, wegens begrotingstechnische redenen, 2 budgetjaren samengevoegd met een totale 
enveloppe van 10 miljoen euro (2006 + 2007). De oproep werd als één samengevoegde oproep beschouwd 
met een gefaseerde indiening (twee indieningsdata: 18 september en 20 november 2006), met telkens een 
enveloppe van 5 miljoen euro.  

Na de eerste indieningsronde werd op basis van de toegekende steun, de projectduur en het hieraan 
gekoppelde betalingsschema de kredietbehoefte 2007 berekend op 1.832.200 euro. Aangenomen wordt dat 
de tweede indieningsronde voor 2007 tot eenzelfde bedrag aan betalingsverplichtingen zal leiden waardoor 
de (maximale) totale kredietbehoefte 2007 werd (her)berekend op 2 x 1,8 = 3,6 mln euro. 
 
• Basisallocatie 61.02 – Dotatie voor investeringen aan de Vlaamse Instelling voor Technologisch 

Onderzoek (VITO) 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 4.999 4.999 +15 5.014
 
Indexaanpassing. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 686



 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
UITGAVEN 

 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006 

NGK 147.214 147.213 141.567 5.646 
GVK 64.664 64.608  
GOK 44.878 43.188  
BVJ 0 0 0 0 
MACHT 0 0  
VRK 0 0 0  

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 166.130 166.036 146.466
GVK 69.330 69.305
GOK 54.444 47.964
BVJ 0 0 0
MACHT 0 0
VRK 0 0 0
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

687 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN MET 
AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
IVAH met rechtspersoonlijkheid : 
 

• INSTITUUT VOOR DE AANMOEDIGING VAN INNOVATIE DOOR WETENSCHAP EN 
TECHNOLOGIE IN VLAANDEREN (IWT-VLAANDEREN) 

 
 

Vlaamse openbare instelling : 
 
• VLAAMSE INSTELLING VOOR TECHNOLOGISCH ONDERZOEK (VITO) (categorie 

sui generis) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 688



 
 
 

 
PROGRAMMA 71.3 en 71.4 

IWT-VLAANDEREN 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

VOI :   IWT- VLAANDEREN         
1E BUDGETCONTROLE       (in 1000€) 

ONTVANGSTEN         
ESR 
95 
code 

COFO
G 

Omschrijving Aangepast 
na 2e BC 

2006 

Uitgevoerd 
2006 

Initieel 
2007 

BC 
2007 

0    ONTVANGSTEN DIE NIET OF NIET 
ONMIDDELLIJK OVER DE HOOFDGROEPEN 1 
T/M 9 WORDEN VERDEELD 

        

08   Interne verrichtingen         
08.21 00000 Verrekeningen met andere dienstjaren         
08.21   Begrotingsoverschot werking 402 401 1 337
08.21   Begrotingsoverschot Studie-en expertiseopdrachten VIN       312
08.21   Begrotingsoverschot decretale opdracht 276 276 1 535
08.21   Begrotingsoverschot acties Vlaamse regering 5.588 5.588 0 7.985
08.21   Begrotingsoverschot EFRO (in min) -66 -66     
08.21   Begrotingsoverschot SB 535 535 1 1.053
08.21   Begrotingsoverschot TETRA 148 148 1 948
08.21   Begrotingsoverschot GBOU 255 255 1 717
08.21   Begrotingsoverschot Landbouwonderzoek 61 61 0 73
08.21   Begrotingsoverschot SBO 314 314 1 664
08.21   Begrotingsoverschot IRC 177 178 97 199
08.21   Begrotingsoverschot IRC-Lean       7
08.21   Begrotingsoverschot Universitaire Interfacediensten 273 273 1 417
08.21   Begrotingsoverschot IBBT       32
08.21   Begrotingsoverschot Interactieve Mediaprojecten 9.155 9.155 0 9.089
08.21   Begrotingsoverschot Discomap 2 2 0 2
08.21   Begrotingsoverschot ERA-netten  622 622 124 617
08.22   Over te dragen tekort van het boekjaar Era- en Innonetten     0 -135
08.22   Over te dragen tekort van het boekjaar IRC-staketool     0 -6
08.22   Over te dragen tekort van het boekjaar Erikplus     0 -6
08.22   Over te dragen tekort van het boekjaar Impactscan     0 -89
08.22   Over te dragen tekort van het boekjaar Efro     0 -57
08.3   Overige interne verrichtingen         

08.30   Overdracht van SATI/Cornet naar Werking 211 211 0 0
08.30   Overdracht van Cornet naar Werking -4 -4 0 0
08.30   Overdracht van SATI naar Werking -207 -207 0 0
08.30   Overdracht van DM naar Werking      2
08.30   Overdracht van DM naar Werking      -2
08.30   Overdracht van ERA-Enmattsa naar Werking      2
08.30   Overdracht van ERA-Enmattsa naar Werking      -2
08.30   Overdracht van IRC naar Werking      47
08.30   Overdracht van IRC naar Werking      -47

1   LOPENDE  ONTVANGSTEN VOOR GOEDEREN 
EN DIENSTEN (CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN)

  
      

689 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



10   Niet verdeeld         
16   Verkoop van niet-duurzame goederen en van diensten         

16.00   Niet verdeeld 133 130 108 43
16.13   Aan het buitenland     0 0

2   INKOMSTEN VAN RENTE, PACHT EN ANDERE 
RESULTATEN VAN VERMOGEN EN VAN 
ONDERNEMINGSACTIVITEIT 

  

      
20   Niet verdeeld         
26   Rente van overheidsvorderingen   

      
26.10   Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid 23 24 160 160
26.20   Rente-ontvangsten binnen de sector overheid     0 0

3   INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE 
SECTOREN 

  
      

38   Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, 
financiële instellingen, privaatrechtelijke instellingen 
zonder winstoogmerk t.b.v. gezinnen en de gezinnen 

  

      
38.10   Van bedrijven 984 1.427 1.005 1.005
38.30   Van verzekeringsinstellingen 24 30 0 57
38.40   Terugbetalingen privaatr.instell. zonder winst 16 15 10 10

39   Inkomensoverdrachten van het buitenland       
39.10   Van E.G.-instellingen 1.454 810 2.423 2.309
39.11   Ontvangst EFRO 296 311 0 57
39.20   Ontvangsten partnerlanden Impactscan 23 23     

4   INKOMENSOVERDRACHTEN VAN DE SECTOR 
OVERHEID 

  
      

46   Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep 

  
      

46.10   Werkingsmiddelen IWT (Pr. 71.3 - b.a. 41.03) 11.583 11.601 11.780 11.453
46.10   Aanvullende dotatie IWT (Pr. 71.3 - b.a. 41.03) 11   0 0
46.10   Projecten op initiatief v/d bedrijven (Pr. 71.3 – b.a. 41.01) 96.004 96.004 113.004 108.870
46.10   Acties van technologische innovatie Vl. Regering (Pr. 

71.3 - b.a. 41.02) 
17.450 17.450 19.406 7.857

46.10   Specialisatiebeurzen (Pr. 71.4 - b.a. 41.02) 21.729 21.729 24.255 22.918
46.10   TETRA-fonds (Pr. 71.4 - b.a. 41.04) 6.843 6.843 7.334 6.421
46.10   GBOU (Pr. 71.4 - b.a. 41.06) 6.351 6.351 2.378 1.638
46.10   Ontvangsten voor wetenschappelijk en technologisch 

onderzoek met landbouwkundig doel (Pr. 71.4 - b.a. 
41.01) 

8.824 8.824 8.993 9.171

46.10   SBO (Pr. 71.4 - b.a. 41.05) 16.321 16.321 20.321 19.181
46.10   Innovatieve Mediaprojecten (Pr.71.3 - b.a. 41.04) 10.103 10.103 10.477 11.465
46.10   Universitaire Interfacediensten (Pr. 71.3 - b.a. 41.05) 2.087 2.084 2.717 2.723
46.10   Aanvullende dotatie Univ.Interfaced. Hasselt (Pr. 71.3 - 

b.a. 41.05) 
103

    
46.10   Onderzoek voor Breedbandtechnologie (Pr. 71.4 - b.a. 

41.07) 
17.287

17.287 23.046 23.098
46.10   Ontvangsten/dotaties CFO 177 177 215 177
46.10   Dotatie toegepast biomedisch onderz. (Pr. 71.4 - b.a. 

41.08) 
5.000

  5.000 3.600
46.10   Studie- en expertiseopdrachten VIN  (Pr.71.3 - b.a. 71.06) 814 814 814 502
46.10   Dotatie VCP-werking (Pr.71.3-b.a.41.07) 0   0 220
46.40   Hermes-fonds 4.284 4.283 6.190 5.779
46.40   Terugbetalingen AION 0   0 0
46.50   Van een onderwijsinstelling v/d institutionele overheid 0   0 0
46.60   Terugvordering werkingskosten vrije universiteiten 135 116 0 0

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 690



6   KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE 
SECTOR OVERHEID 

  
      

66   Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep 

  
      

66.41   Investeringsbijdragen     0 0
7    DESINVESTERINGEN         

77.2   Verkoop van overig materieel   1     
8   KREDIETAFLOSSINGEN EN VEREFFENINGEN 

VAN DEELNEMINGEN 
  

      
86.1  Kredietaflossingen door bedrijven 116 44 259 259

    TOTAAL ONTVANGSTEN 245.917 240.544 260.123 261.667
UITG
AVEN             

0   NIET-VERDEELDE UITGAVEN         

03   Interne verrichtingen         
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar WE 1 337 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar AU 1 535 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar SATI   7.985 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar EFRO   -57 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar VIN   312     
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar IM   9.089 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar SB 1 1.053 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar IRC 107 199 20 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar LEAN-TTT   7     
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar IRC-STAKE   -6     
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar WTOLD   73 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar GBOU 1 717 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar TETRA 1 948 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar SBO 1 664 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar Interfaces 1 417 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar IBBT   32     
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar Discomap   2 0 0
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar Impactscan   -89     
03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar ERIKPLUS   -6     

03.22   
Over te dragen overschot van het boekjaar Era-
&Innonetten 101 482 165 165

03.22   Over te dragen overschot van het boekjaar PREKL         
1   LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN 

DIENSTEN (CONSUMPTIEVE BESTEDIGEN) 
  

      
11   Lonen en sociale lasten         

11.1   Eigenlijk loon (+ vakantiegeld)   
      

11.11 04800 Bezoldiging volgens salarisschaal 6.162 5.957 6.088 6.369
11.12 04800 Overige bezoldigingselementen 844 789 814 786
11.20 04800 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, 

afgedragen aan instellingen of fondsen 
2.376 2.301 2.448 2.292

11.3   Overige sociale lasten van de werkgever         
11.31 04800 Directe toelagen (zonder vakantiegeld) 156 148 152 173
11.40 04800 Loon in natura 401 388 426 403

12   Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten   
      

12.00   Niet verdeeld         
12.10   Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren 

dan de overheid 
  

      
12.11 04800 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, 

reiskosten, vervoer, enz.) 
1.936

1.752 2.019 1.982

691 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



12.12 04800 Huur van gebouwen 1.250 1.248 1.276 1.273
12.30 04800 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 1.541 1.164 1.377 1.659
12.50 04800 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de 

overheid 
54 53 61 55

2   RENTES EN HUURGELDEN VAN GRONDEN         
23.00   Toegerekend debetrentes     0 0

3   INKOMENSOVERDRACHTEN AAN  ANDERE 
SECTOREN 

  
      

30   Niet verdeeld         
30.00   Niet verdeeld   

      
31   Exploitatiesubsidies         

31.00   Niet verdeeld         
32 04800 Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies 

zijnde, aan bedrijven en financiële instellingen 
97.961 96.871 119.014 105.313

34   Inkomensoverdrachten aan gezinnen         
34.4   Overige uitkeringen aan gezinnen als consument         

34.41 04800 Geldelijke uitkeringen 21.270 20.412 23.021 23.047
35   Inkomensoverdrachten aan het buitenland         

35.20 04800 Aan EG-overheden 927 171 1.018 1.363
35.30 04800 Aan EG-landen (niet-overheden) 0 171 0 256
35.60 04800 Inkomensoverdrachten aan niet-EG-landen 0 28 0 28

4   INKOMENSOVERDRACHTEN AAN DE SECTOR 
OVERHEID 

  
      

41   Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep 

  
      

41.10   Aan de institutionele overheid - Terugstorting a/d 
Vlaamse Gemeenschap/BBB regularisatie CC 

107       

41.40 00000 Aan een AOIN (Administratieve Instelling van Openbaar 
nut) 

19.258 10.281     

    Inkomensoverdrachten AGIV     700 500
    Uitgaven AION VLAO - RIS-werking     0 500
    Dotatie VRT - Innovatieve mediaprojecten     10.477 20.554
    Uitgaven AION SBO –VITO     500 280
    Uitgaven AION -ILVO (Landbouw)     0 3.303
    Uitgaven AION -ILVO (1e kredietlijn)     0 414

41.50 00000 Aan een onderwijsinstelling van de institutionele overheid 22.821 15.993 22.139 19.708
41.60   Pro memorie [Aan bijzonder/vrije universiteiten en 

hogescholen van de institutionele overheid] 
        

43   Inkomensoverdrachten aan de regionale en lokale 
overheden 

  
      

43.40 04800 Aan instellingen zonder winstoogmerk die op regionaal of 
lokaal gebied werkzaam zijn voor de overheid, dan wel 
door de overheid in overwegende mate worden 
gefinancierd 

36.544 37.017 39.179 45.278

44   Inkomensoverdrachten aan het autonoom 
gesubsidieerd ondewijs 

  
      

44.30 09600 Bijdrage voor overige werkingskosten van het onderwijs 30.923 21.940 29.048 25.785
45   Inkomensoverdrachten aan andere institutionele 

groepen … 
  

      
45.33 04800 Inkomensoverdrachten aan de gewesten     0 0

5   KAPITAALOVERDRACHTEN AAN ANDERE 
SECTOREN 

  
      

6   KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE 
SECTOR OVERHEID 

  
      

61   Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep 

  
      

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 692



61.41   Investeringsbijdragen     0 0
63   Kapitaaloverdrachten aan lokale overheden         

63.41 04800 Investeringsbijdragen     0 0
7   INVESTERINGEN         

74   Verwerving van overige investeringsgoederen, 
waaronder onlichamelijke zaken 

  
      

74.2   Verwerving van overig materieel   
      

74.22 04800 Vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 109 104 181 181
8   Kredietverleningen en deelnemingen         

81   Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven en 
financiële instellingen 

  
      

81.12 04800 Kredietverleningen aan privé-ondernemingen 1.062 1.062 0 0
              

    TOTAAL UITGAVEN 245.917 240.544 260.123 261.667
 
1. Inkomsten 
 

Het begrote krediet aan gewone ontvangsten voor de uitvoering van de beleidsdoelstellingen en de 
operationele taken van het Instituut werd voor 2007 initieel vastgesteld op 260.123 keuro. Naar 
aanleiding van de begrotingscontrole 2007 werd dit krediet verhoogd tot 261.667 keuro. 
  

1.1 De dotaties voor het uitvoeren van de decretale opdrachten 
 
Op basis van de rekeningen 2006 en een actualisering van de openstaande betalingsverplichtingen 
2007 werd een herinschatting gemaakt van de noodzakelijke betalingsmiddelen met volgend 
resultaat:  
 
- dotatie voor projecten ingediend op initiatief van bedrijven en innovatie 

samenwerkingsverbanden ( Pr. 71.3 - b.a. 41.01). 
 

Bij de berekening van het noodzakelijk krediet werd zowel rekening gehouden met: 
▪ het “encours” op datum van 31/12/2006; 
▪ eenzelfde ordonnanceringsritme als in 2006; 
▪ de betalingsverplichtingen resulterend uit de engagementen die in de loop van 2007 

zullen worden aangegaan; 
▪ het te vereffenen saldo van een (ex) – FIOV dossier (o.a. Flanders Drive). 
 
Op basis van deze onderstellingen werd het uitgavenbedrag voor 2007 (her)raamd: 
 

Betalingsverplichtingen  
(in Keuro) 

IWT EX-FIOV (niet-
IWT-projecten) 

Totaal openstaande 
betalingsverplichtingen 

Geraamde 
uitgaven 2007 

1. Betalingsverplichtingen 
initieel voorzien te 
betalen in 2005 en 
vroeger 

24.334 ---- 24.334 8.992 

2. Betalingsverplichtingen 
initieel voorzien te 
betalen in 2006 

53.960 ---- 53.960 26.980 

3. Betalingsverplichtingen 
initieel voorzien te 
betalen in 2006 

77.838 2.754 80.592 49.456 

4. Betalingsverplichtingen 
voorzien te betalen in 
2006 uit vastleggingen 
van 2006 

48.688 --- 48.688 23.976 

TOTAAL 204.820 2.754 207.574 109.404 
 

693 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Zodat het totaal aan betalingsopdrachten op deze kredietlijn in 2007 werd geraamd op 109.404 
duizend euro hetzij 3.600 keuro lager dan het actuele krediet. Na het in mindering brengen van 
het begrotingsoverschot 2006 t.b.v. 534 keuro werd het krediet aldus vastgesteld op 108.870 
keuro (i.p.v. 113.004 keuro). 
 

- dotatie ter ondersteuning van acties van technologische innovatie op initiatief van de Vlaamse 
regering (Pr. 71.3 - b.a. 41.02). 

 
Uitgaande van dezelfde overwegingen als vermeld bij het dotatievoorstel voor projecten 
ingediend op initiatief van de bedrijven (Pr. 71.3 - b.a. 41.01) werd het totaal van de nog 
openstaande betalingsverplichtingen resulterend uit de vroegere en voor dit jaar geplande 
acties van technologische innovatie vanwege de Vlaamse Regering, berekend op 35,5 mln 
euro. Om aan deze betalingsverlichtingen te kunnen voldoen werd het krediet na aanpassing, 
rekening houdend met het begrotingsoverschot 2006, vastgesteld op 7.857 keuro. 

 
1.2 Bij de werkingsmiddelen (Pr. 71.3 – b.a. 41.03) werd het initiële krediet, na indexatie en het in 

mindering brengen van het begrotingsoverschot 2006 herleid van 11.780 keuro tot 11.453 keuro.  
 

1.3 De dotatie e-mediaprojecten (Pr. 71.3 - b.a. 41.04). 
 
Bij de herberekening van de kredietbehoefte 2007 is uitgegaan van het geactualiseerd e-vrt 
thesaurieplan en de hierin voorziene tussenkomst zowel in de kosten voor de algemene werking 
van e-vrt als de steunverlening voor de verdere uitvoering van de twee innoverende 
mediaprojecten ( ASP- en @Media ). 
Op basis hiervan werd het dotatiebedrag na correctie met het begrotingsoverschot van het vorige 
dienstjaar, vastgesteld op 11.465 keuro. 
 

1.4 Subsidie aan de universitaire interfacediensten (Pr. 71.3 - b.a. 41.05). 
 
Met ingang van 1 oktober 2002 werd de vroegere ‘ad hoc’ regeling van de interfaceactiviteiten van 
de universiteiten vervangen door een regelgevende maatregel die op 13 september 2002 door de 
Vlaamse regering definitief werd goedgekeurd. 
Volgens art. 10 van dit besluit is het IWT belast met de uitbetaling van de voorziene steun 
waarvoor in de initiële uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap een bedrag van 2.717 
keuro werd ingeschreven. Het dotatiebedrag werd naar aanleiding van de begrotingscontrole 2007 
na indexatie vastgesteld op 2.723 keuro. 
 

1.5 Dotatie voor studie- en expertiseopdrachten ten behoeve van het Vlaams Innovatie Netwerk  
(Pr. 71.3 – b.a. 41.06). 
 
Tegenover de middelen die hiervoor voor het eerst in 2006 werden vastgelegd nl. 809.763 euro, 
stond een totaal van 501.823 euro aan uitgaven. 
Op basis van de nog openstaande betalingsverplichtingen 2006 en de betalingen resulterend uit de 
nieuwe engagementen 2007 werd – na het in mindering brengen van het begrotingsoverschot 2006 
ten belopen van 312 keuro – het aldus gewijzigd bedrag vastgesteld op 502 keuro. 
 

1.6 Dotatie ter ondersteuning van de Vlaamse deelname aan de Europese Programma’s - VCP-
werking (Pr. 71.3 b.a. 41.07). 
 
De algemene doelstelling van deze nieuwe begrotingslijn beoogt Vlaamse onderzoeksgroepen en 
bedrijven te ondersteunen bij het realiseren van hun onderzoeksactiviteiten en innovatie via een 
transnationaal samenwerkingsverband. 
De acties die hiervoor concreet worden gepland situeren zich zowel op het vlak van de interne 
werking als extern, het versterken van de proactieve benadering van de KMO’s voor deelname aan 
Europese programma’s. 
Voor het geheel van deze acties werd in de begroting 2007 een nieuwe budgetlijn voorzien waarop 
voor de opstart een krediet van 220 keuro werd ingeschreven. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 694



 
1.7 De dotatie specialisatiebeurzen (Pr. 71.4 - b.a. 41.02). 

 
Door enerzijds de kostendaling, vooral veroorzaakt door een grotere voortijdige uitval van 2de 
termijn bursalen en in mindere mate door de implementatie van de nieuwe beursbedragen, en 
anderzijds de nodige provisie voor de financiering van kosten m.b.t. gedefaseerde bursalen, daalt 
de totale SB-begroting voor 2007 met 350 tot 23.905 keuro.  
Aldus werd na indexatie (65 keuro) en het in mindering brengen van het begrotingsoverschot 2006 
(t.b.v. 1.052 keuro), het dotatiebedrag 2007 vastgesteld op: 24.255 - 350 – 1.052 + 65 = 22.918 
keuro. 

 
1.8 De dotatie voor de bevordering van technologietransfer en onderzoek door instellingen van hoger 

onderwijs (Pr. 71.4 - b.a. 41.04).  
 
Om aan de bestaande en nieuwe betalingsverplichtingen voor dit jaar te kunnen voldoen werd na 
het in mindering brengen van het begrotingsoverschot 2006 t.b.v. 948 keuro de dotatie (GOK) 
herleid tot 6.421 keuro. 

 
1.9 Het Generisch Basisonderzoek Universiteiten (vroeger STWW) (Pr. 71.4 - b.a. 41.06).  

 
Na aanpassing en het in mindering brengen van het begrotingssaldo 2006, t.b.v. 716 keuro, werd 
het vereffeningskrediet 2007, na indexatie vastgesteld op 1.638 keuro. 
 

1.10 Het Strategisch Basisonderzoek (Pr. 71.4 - b.a. 41.05). 
 
Op basis van de openstaande betalingsverplichtingen  2006-2007 werden de effectieve betalingen 
voor dit jaar geraamd op 19.844 keuro hetzij 477 keuro lager dan het voorziene krediet. Na 
aanpassing en het in mindering brengen van het begrotingsoverschot 2006 t.b.v. 663 keuro werd 
het vereffeningskrediet finaal vastgesteld op 19.181 keuro.  
 

1.11 Subsidie aan wetenschappelijk en technologisch onderzoek met landbouwkundig doel (Pr. 71.4 - 
b.a. 41.01).  
 
Door het Lambermontakkoord werd de bevoegdheid inzake het contractueel landbouwkundig 
onderzoek reeds in 2002 overgeheveld naar de Gewesten. De berekening van de kredietbehoefte 
2007 houdt rekening met de vereffening van de uitgestelde betalingen 2005 en vroeger (416 
keuro), de vereffening van de uitgestelde betalingen 2006 (2.252 keuro), de vereffening van de 
nieuwe projecten 2006 en vroeger, voorzien om in 2007 te worden betaald (5.135 keuro), de 
vereffening van de nieuwe projecten 2007 (1.440 keuro).  
Dit brengt de totale kredietbehoefte op 9.244 keuro. Door het begrotingsoverschot van 73 keuro in 
2006 en een bijkomende verhoging met 251 keuro werd het aldus aangepaste krediet vastgesteld 
op 9.171 keuro. 
 

1.12 Onderzoekscentrum voor Breedbandtechnologie (IBBT) voor de activiteitencluster e-government 
(Pr. 71.4 – b.a. 41.04). 
 
Sinds 2005 wordt het Interdisciplinair Instituut voor BreedBandtechnologie gefinancierd vanuit 
een aparte basisallocatie waarop een bedrag werd voorzien van 17.000 keuro aan 
werkingsmiddelen. Voor 2006 werd hetzelfde basisbedrag, door indexatie verhoogd tot 17.287 
keuro. Met ingang van 2007 werd aan het onderzoeksprogramma een cluster ‘medische 
beeldvorming’ toegevoegd. Het budget dat hiervoor werd voorzien bedroeg 5,5 mln euro waardoor 
het totale budget werd verhoogd tot 23.046 keuro.  

 
Op basis van de 100% bestedingsgraad tijdens de vorige jaren én gegeven voormelde programma-
uitbreiding werd het initiële krediet 2007 inclusief het begrotingsoverschot 2006 t.b.v. 32 keuro 
(zijnde de indexatieaanpassing 2006) ongewijzigd behouden en na indexatie vastgesteld op 23.098 
keuro. 

695 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
1.13 De dotatie voor steun aan het toegepast biomedisch onderzoek met een primair maatschappelijke 

finaliteit (Pr. 71.4 – b.a. 41.08). 
 

Bij de opmaak van de initiële begroting 2006 werd voor het eerst deze nieuwe kredietlijn 
ingevoerd met de bedoeling dit toepassingsgericht biomedisch onderzoek met een primair 
maatschappelijke finaliteit maar met een beperkte industriële toepasbaarheid, financieel te 
ondersteunen. Bij de lancering van dit nieuwe programma werd voor 2006 en 2007 eenzelfde 
enveloppe van telkens 5 miljoen euro voor projectmatige steun voorzien. Voor de eerste TBM 
oproep werden, wegens begrotingstechnische redenen, 2 budgetjaren samengevoegd met een totale 
enveloppe van 10 miljoen euro (2006 + 2007). De oproep werd als één samengevoegde oproep 
beschouwd met een gefaseerde indiening (twee indieningsdata: 18 september en 20 november 
2006), met telkens een enveloppe van 5 miljoen euro.  
Na de eerste indieningsronde werd op basis van de toegekende steun, de projectduur en het hieraan 
gekoppelde betalingsschema, de kredietbehoefte voor dit jaar berekend op 1.832.200 euro. 
Aangenomen wordt dat de tweede indieningsronde voor 2007 tot eenzelfde bedrag aan 
betalingsverplichtingen zal leiden waardoor de (maximale) totale kredietbehoefte 2007 werd 
berekend op 2 x 1,8 = 3,6 mln euro . 

 
1.14 Hermesfonds: omwille van de budgettaire omvang van de in 2003 opgestarte nieuwe 

Competentiepolen (Vlaams Huis van de Logistiek, Flanders Mechatronic Technology Centre, 
Incubatiepunt Geo-informatie) werd het Hermesfonds belast met de ten laste name van deze steun 
die via het IWT - dat instaat voor het inhoudelijk en administratief beheer van deze projecten - aan 
voornoemde centra wordt uitbetaald. Hiervoor werd een bedrag van 5.779 keuro als ontvangst in 
de IWT begroting ingeschreven. 
 
Naast de voorziene kredieten voor de werking en de financiering van decretale opdrachten kan het 
IWT nog rekenen op: 
 
▪ de ontvangsten uit de Europese programma’s: 

Het betreft het totaal van de vergoedingen die door de Europese Unie aan het IWT 
worden toegekend voor zijn deelname aan bestaande programma’s. Zo werd het IWT 
als algemene coördinator aangeduid van de dienstverlening met betrekking tot de 
verspreiding, exploitatie en valorisatie van de onderzoeksresultaten uit Europese en 
regionale programma’s (IRC) waarbij de beheerskosten door de Europese Commissie 
voor circa de helft worden terugbetaald; 
Daarnaast is er ook de vergoeding voor de IWT-deelname aan de ‘ERA en 
INNONET’–projecten, gericht op een intensievere samenwerking tussen regionale of 
nationale instanties belast met onderzoeks- en innovatiesteun en het IMPACTSCAN-
project. Tenslotte zijn er de inkomsten uit het EFRO-fonds (Europees Fonds voor 
Regionale Ontwikkeling);  
 

2.366 

▪ de inkomsten uit terugstortingen van teveel ontvangen steun door bedrijven, 
onderzoeksinstellingen en vzw’s waarvan het bedrag werd aangepast en afgestemd op 
de gerealiseerde ontvangsten van het vorige dienstjaar; 

 

1.005 

▪ de inkomsten uit de verkoop van niet-duurzame goederen en diensten zijnde het totaal 
van de inkomsten uit de terugbetaling van beheerskosten; teveel betaalde 
verzekeringspremies...; 

 

110 

▪ de inkomsten uit de overdracht van de saldi vorig dienstjaar die op de initiële kredieten 
in mindering werden gebracht; 

 

22.695 

▪ de rente-ontvangsten uit het centraal financieringsorgaan (CFO) van de Vlaamse 
gemeenschap; 

 

177 

▪ de (eerste) kredietaflossingen (+ renteontvangsten) van bedrijven waaraan in 2002 en 
2003 een achtergestelde lening werd toegekend. 

419 

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 696



 
 
 
 

2. Uitgaven 
 

Tegenover dit middelenpakket staat een gelijkwaardig bedrag aan uitgaven dat naar aanleiding van de 
budgetcontrole 2007 als volgt werd aangepast: 
 

2.1 Werkingskosten 
 

• lonen en sociale lasten: stijgen met 95 keuro tot 10.023 keuro, zijnde de berekende meerkost 
voor de verschillende ingrepen (met o.m. het effect op jaarbasis van de 
personeelsbewegingen in 2007, de schaalprogressie, de indexering en de verdere uitvoering 
van de CAO-sector (Comité XVIII)) ten opzichte van het actuele krediet van 9.928 keuro; 

• de uitgaven voor de aankoop van niet-duurzame goederen en diensten stijgen met 236 Keuro 
t.o.v. het actuele krediet o.m. door het effect  van de nieuwe kredietlijn “ter ondersteuning 
van de Vlaamse deelname aan de Europese programma’s “ waarvoor een bedrag van 220 
keuro werd ingeschreven, waarvan 60 keuro beheerskost, samen met de verhoogde algemene 
operationele kost (+ 176 keuro: expertenvergoedingen, verplaatsingskosten,.studie- en 
expertise opdrachten... ) ingevolge de verruimde taakstelling van de instelling; 

• de investeringsuitgaven blijven ongewijzigd t.o.v. het initiële krediet. 
 

2.2 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en gezinnen: 
De kredietverlaging met 13.701 keuro tot 105.313 keuro op de uitgavenpost voor 
bedrijfssteun is voornamelijk het gevolg van de verlaging van de betalingsmiddelen op de 
begrotingslijn “Innovatieve acties vanwege de Vlaamse regering” en is als zodanig beter 
afgestemd op het bedrag aan het openstaande “encours”. 

 
2.3 Inkomstenoverdrachten aan de de sector Overheid binnen eenzelfde institutionele groep: 

Hier stijgt het krediet voor de AION met 13.874 keuro ingevolge het verhoogd krediet voor 
de verdere uitvoering van de innovatieve mediaprojecten (e-VRT) en de projectfinanciering 
van het ILVO, een intern verzelfstandigd agentschap (IVA) opgericht in het kader van BBB; 

 
Voor de onderwijsinstellingen van de institutionele overheid daalt de kredietbehoefte met 
2.431 keuro door een betere afstemming van het vereffeningskrediet op de reële 
betalingsnoden; 
 
Wat betreft de instellingen zonder winstoogmerk stijgt het noodzakelijke betalingskrediet 
met 6.099 keuro ingevolge het gewijzigd bedrag aan openstaande betalingsverplichtingen op 
de begrotingslijn O&O- en innovatie samenwerkingsprojecten én het steunprogramma voor 
het Strategisch Basisonderzoek. 

 
2.4 Inkomensoverdrachten aan het autonoom gesubsidieerd onderwijs  

De kredietverlaging met 3.261 keuro naar 25.787 keuro aan bijdragen voor werkingskosten 
van het onderwijs betreft het effect van het gewijzigd bedrag aan openstaande 
betalingsverplichtingen over elk van de steunprogramma’s waarbij het eigenlijke 
onderzoekswerk wordt uitgevoerd door onderzoeksinstellingen al dan niet in 
onderaanneming van de bedrijven. 

 
 
 
 
 
 
 
 

697 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
1. Inkomsten 
 

Naast de gewone ontvangsten voor de uitvoering van de beleidsdoelstellingen en operationele taken van 
het instituut waren er ook de inkomsten uit de Europese programma’s, de inkomsten uit de 
terugbetalingen van teveel ontvangen steun door bedrijven en onderzoeksinstellingen, de middelen voor 
de betaling van de EFRO-steun, de gelegenheidsontvangsten, de overdracht van de saldi vorige 
dienstjaren. 
 
Aldus bedroeg het totaal beschikbaar budget 2006: 240.544 keuro. De belangrijkste afwijkingen 
(≥10%) ten aanzien van de voorziene begrotingskredieten betreffen: 
 
 enerzijds de 443 keuro meer ontvangsten uit de terugbetaling van teveel ontvangen projectsteun 

door bedrijven en privaatrechtelijke instellingen; 
 anderzijds de 644 keuro minder ontvangsten uit beheersvergoedingen voor deelname aan de 

verschillende Europese programma’s. 
 tenslotte de 5.000 keuro vereffeningskrediet voor het toegepast biomedisch onderzoek met 

maatschappelijke finaliteit waarvan - voor elk van deze acties - de eerste betalingen pas in 2007 
worden verwacht.  

 
2. Uitgaven 
 

De betalingen lastens de inkomsten 2006 betroffen zowel: 
 de werkingskosten; 
 de uitgaven voor steun aan O&O- en innovatieprojecten op initiatief van bedrijven en innovatie 

samenwerkingsverbanden; 
 de uitgaven voor acties van technologische innovatie op initiatief van de Vlaamse regering; 
 de uitgaven in het kader van de steun aan de e-mediaprojecten; 
 de uitgaven voor de studie- en expertiseopdrachten ten behoeve van het Vlaams InnovatieNetwerk 

(VIN); 
 de specialisatiebeurzen; 
 de uitgaven voor de bevordering van technologietransfer en onderzoek door instellingen van hoger 

onderwijs (HOBU/TETRA); 
 de uitgaven voor het Generisch BasisOnderzoek aan de universiteiten (GBOU, vroeger STWW); 
 de uitgaven voor het Strategisch BasisOnderzoek (SBO); 
 de uitgaven voor steun aan de universitaire interfacediensten; 
 de uitgaven voor wetenschappelijk en technologisch onderzoek met landbouwkundig doel; 
 de uitgaven ten behoeve van het Interdisciplinair Instituut voor BreedBand Technologie. 

 
De aanrekening gebeurde per begrotingspost, volgens doelgroep, op basis van de ESR 95 codificatie. 
Het totaal van de uitgaven 2006 werd volgens de begrotingsrekening van het beoogde jaar berekend op 
240.544 keuro. Significante afwijkingen ten aanzien van het voorziene begrotingskrediet betreffen 
volgende begrotingsposten.  
 

2.1 Werkingskosten (Pr. 71.3 – b.a. 41.03). 
 
Het totaal van de uitgaven voor de organisatiemiddelen en de werking van het instituut t.b.v. 
13.402 keuro bleef ruimschoots beneden het beschikbare budget van 13.618 keuro (11.601 keuro 
dotatie + 401 keuro overgedragen saldo vorig dienstjaar + 445 keuro beheersvergoeding 
specialisatiebeurzen + 339 keuro diverse ontvangsten + 831 keuro ontvangsten uit 
beheersvergoeding voor deelname aan Europese acties: IRC, ERA-en INNONet –projecten en 
Impactscan).  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 698



 
Ten aanzien van 2005 konden belangrijke wijzigingen worden vastgesteld wat betreft de 
uitgavencategorie lonen- en sociale lasten. De personeelskosten stegen globaal genomen met 884 
keuro ingevolge het verhoogd personeelseffectief.  
 
De beheerkosten daarentegen stegen met 112 keuro tot globaal 3.819 keuro.  
 
De belangrijkste redenen hiervoor waren de meeruitgaven voor werving (+77 keuro), voor 
publicatie- (+51 keuro) en huisvestingskosten (+ 22 keuro) tegenover de minderuitgaven (- 38 
keuro) voor een aantal specifieke beheerstaken. 
 

2.2 Uitgaven voor steun aan O&O- en innovatieprojecten op initiatief van de bedrijven en innovatie 
samenwerkingsverbanden. (Pr. 71.3 – b.a. 41.01). 
 
Het betreft de uitgaven ten laste van het krediet dat de middelen groepeert die volgens art. 5 van het 
Innovatiedecreet worden toegekend aan de Raad van Bestuur van het IWT binnen de reglementaire 
krijtlijnen zoals bepaald door de Vlaamse Regering. 
 
De budgettaire enveloppe voor deze actielijn werd voor 2006 bepaald op 96.004 keuro. Dit bedrag 
dient alsnog verhoogd met het niet aangewend saldo vorig dienstjaar t.b.v. 276 keuro en de 1.452 
keuro aan teruggestorte projectsteun, samen 97.732 keuro. 
 
Hiermee werden volgende betalingsopdrachten uitgevoerd: 
 

AARD VAN DE TOEGEKENDE STEUN 2006 
- steun aan industrieel basisonderzoek 9.053.921 
- steun aan gemengd onderzoek 21.996.057 
- steun aan prototype onderzoek 16.405.832 
- onderzoeksmandatarissen 2.273.204 
- collectieve centra 13.725 
- VIS-projecten 17.721.611 
- KMO – Innovatieprojecten (nieuw) 8.952.381 
- Achtergestelde leningen  1.061.942 
- KMO-studies 2.906.892 
- ITA (Actieprogramma Informatietechnologie) ---
- VAL (Actieprogramma Luchtvaart) 29.529 
- EUREKA 15.520.645 
- Andere ( vroegere FIOV-steun, Proef- en groenteteelt...) 1.261.850 
TOTAAL 97.197.590 

 
Hierbij werd voor een totaal van 119.272.575 euro aan nieuwe verbintenissen aangegaan waarvan 
de vereffening deels in 2006, deels in de volgende jaren wordt uitgevoerd. 
 

2.3 Uitgaven voor acties van technologische innovatie op initiatief van de Vlaamse Regering (Pr. 71.3 
– b.a. 41.02). 

 
Deze actielijn omvat de uitgaven voor acties die sinds midden 2000 binnen het kader van het 
Innovatiedecreet door de Vlaamse Regering worden beslist en waarvan het administratief en 
financieel beheer aan het IWT werd toevertrouwd. 
 
De uitgaven ten belope van 14.923 keuro werden aangerekend op de hiervoor voorziene 
begrotingsmiddelen t.b.v 17.450 keuro, verhoogd met de 5.588 keuro extra middelen verkregen uit 
het begrotingsoverschot 2005 plus de 77 keuro bijkomende middelen uit terugstortingen en 
kredietaflossingen van achtergestelde leningen min de 207 keuro getransferreerde middelen naar 
werking. 
 
Van het hieraan gekoppelde krediet van 24.150 keuro aan machtigingen verhoogd met de 702 
keuro extra middelen uit het provisioneel krediet voor het Limburgplan, werd na overdracht van 

699 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



16.101 keuro naar de begrotingslijn voor “O&O- en innovatiesteun aan bedrijven en innovatie 
samenwerkingsverbanden”, voor een totaal van 7.643 keuro aan nieuwe verbintenissen aangegaan 
te vereffenen deels in 2006, deels in de volgende dienstjaren. 
 

2.4 Studie- en expertiseopdrachten ten behoeve van het Vlaams InnovatieNetwerk (VIN) (Pr. 71.3 – 
b.a. 41.06). 
 
Tot eind 2005 werden de noodzakelijke middelen  voor studie- en expertiseopdrachten ten behoeve 
van het Vlaams Innovatienetwerk (VIN) – naargelang hun aard en omvang – gehaald uit de IWT-
werkingsmiddelenbegroting ofwel uit de begrotingslijn bedoeld voor innovatieve acties vanwege 
de Vlaamse Regering.  
 
Om een meer structurele oplossing te geven aan dit probleem werd vanaf 2006 met de middelen 
afkomstig uit de kredietlijn van de Vlaamse Regering, een nieuwe kredietlijn ingevoerd ten belope 
van 814.000 euro. Hiermee werden voor een totaal van 809 keuro welomschreven studie- en 
expertiseopdrachten toegekend waarvan voor een totaal van 501.823 euro effectief werd uitgevoerd 
en vereffend. 
 

2.5 Innovatieve Mediaprojecten (Pr. 71.3 - b.a. 41.04) 
 
Voor de financiering van de e-VRT projecten werd in de begroting 2006 een budget voorzien van 
10.103 keuro betalingskrediet gekoppeld aan een vastleggingmachtiging van 10.901 keuro om 
nieuwe verbintenissen aan te gaan. Van het vereffeningskrediet werd voor een totaal van 
10.169.478 euro projectsteun aan de VRT uitbetaald. 

 
2.6 Specialisatiebeurzen ( Pr. 71.4 – b.a.41.02). 

 
Voor het bekostigen van de beurzen werd in de begroting 2006 van de Vlaamse gemeenschap een 
bedrag ingeschreven van 21.729 keuro. Dit bedrag werd verhoogd met het saldo 2005 ten bedrage 
van 534 keuro, samen 22.263 keuro. Met deze middelen werd in 2006 voor een bedrag van 
18.509.908 euro aan beurzen en 2.381.242 euro aan beurskosten, samen 20.891.150 euro, 
uitbetaald. 

 
Daarnaast werd voor het wetenschappelijk, administratief en financieel beheer van de 
specialisatiebeursaanvragen, onder de voorwaarden bepaald in het Besluit van de Vlaamse 
Regering van 26 januari 1994, voor een totaal van 319.489 euro als beheerskosten ten laste van de 
dotatie aangerekend. 

 
2.7 Uitgaven voor onderzoek aan de Hogescholen (Pr. 71.4 – b.a. 41.04). 

 
Het beschikbaar budget ten behoeve van deze actie werd voor 2006 vastgesteld op 6.843 keuro 
(GOK) te verhogen met de 147 keuro overgedragen saldo 2005 samen 6.990 keuro als volgt 
verdeeld: 

 
Werkelijke ontvangsten   6.843 
Werkelijke uitgaven  - 6.042 
Verschil       801 
Saldo vorig begrotingsjaar    +147 
Resultaat 2006      948 keuro 

 
2.8 Generisch basisonderzoek bij de universiteiten (vroeger STWW) (Pr. 71.4 – b.a. 41.06). 

 
De voorziene budgettaire middelen voor het vroegere GBOU-programma bedroegen voor 2006: 
6.351 keuro. Dit bedrag dient nog verhoogd met het begrotingsoverschot 2005 nl. 255 keuro plus 
45 keuro terugbetaalde steun samen: 6.651 keuro als totale middelen-enveloppe voor 2006.  
 
Met dit bedrag werd voor een totaal van 5.935 keuro aan projectsteun gefinancierd. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 700



 
2.9 Strategisch basisonderzoek  (Pr. 71.4 – b.a. 41.05) 
 

Het programma Strategisch BasisOnderzoek (SBO) werd voor het eerst behandeld in 2003, in 
navolging van de voormalige STWW- en GBOU- Programma’s. 
 
Voor 2006 werd het steunbudget bepaald op 38.604 keuro met een vereffeningskrediet dat, 
rekening houdend met het begrotingsoverschot 2005, werd vastgesteld op 16.634 keuro.  
 
Hiermee werd voor een bedrag van 15.970 keuro aan projectsteun uitbetaald. 
 

2.10 Universitaire interfacediensten (Pr. 71.3 - b.a. 41.05) 
 
2006 was voor de Universitaire interfacediensten het vierde werkingsjaar in het kader van het 
nieuwe reglementair besluit van de Vlaamse Regering van 13 september 2002 waarvoor een 
krediet werd voorzien van 2.087 keuro waarmee, volgende betalingen werden uitgevoerd: 
 

 een eerste schijf van 80% of 1.667 keuro (het saldo wordt vereffend na de verslaggeving in 
2007); 

 verhoogd met het saldobedrag t.b.v. 272 keuro of 20% van de projectsteun vorig dienstjaar 
dat pas het volgende jaar, na goedkeuring van de jaarlijkse verslaggeving, wordt uitbetaald. 

 
Dit geeft samen 1.940 keuro 
 

2.11 Uitgaven voor wetenschappelijk en technologisch onderzoek met landbouwkundig doel (Pr. 71.4 - 
b.a. 41.01) 

 
Voor de oproep 2006 werd een budgettaire enveloppe voorzien van 9.602 keuro (GVK) om 
nieuwe verbintenissen aan te gaan en 8.824 keuro, verhoogd met het begrotingsoverschot 2005 en 
de extra ontvangsten uit de terugstortingen van teveel uitbetaalde steun tot 8.936 keuro (GOK) als 
betalingskrediet, om het peil van het onderzoek op dezelfde hoogte te houden als de voorbije jaren.  
 
Er werden in 2006 84 projectaanvragen ingediend voor in totaal 53,5 mln euro aan gevraagde 
steun. Met de beschikbare enveloppe van 9.602 keuro konden uiteindelijk 28 projecten voor een 
totaal bedrag van 9.587 keuro voor financiering worden geselecteerd. 
 
Samen met de vergoeding van de projecten uit de vorige oproepen werd voor een totaal van 8.862 
keuro aan landbouwkundige projecten uitbetaald. 
 

2.12 Interdisciplinair Instituut voor BreedBand Technologie  (Pr 71.4 – b.a. 41.08) 
 

Op 24 oktober 2003 besliste de Vlaamse Regering principieel tot de oprichting van het IBBT, een 
strategisch onderzoekscentrum dat virtueel wordt onderbouwd door de samenbundeling en 
versterking van bestaande onderzoeksgroepen actief in ICT, in het bijzonder 
breedbandcommunicatie.  
 
Als startvoorzieningen werden voor 2003 een bedrag van 500.000 euro aan werkingsmiddelen en 
1,094 miljoen euro aan investeringsmiddelen voorzien. 
 
Voor 2004 werd gezien de effectieve opstart van het instituut op 1 maart van dit jaar een bedrag 
voorzien van 10,224 miljoen aan werkingsmiddelen en werd het IWT belast met de financiële en 
administratieve opvolging van dit project. 
 
Sinds 2005 gebeurt de financiering van het IBBT via een aparte begrotingslijn waarvoor in de 
begroting een jaarlijkse basisdotatie wordt voorzien van 17 mln euro (waarvan 2 mln euro 
specifiek gericht op e-government projecten).  
 

701 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Dit bedrag werd in 2006 na indexatie verhoogd tot 17.287 keuro waarvan 17.255 keuro effectief 
aan IBBT werd uitbetaald.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 702



 
 

PROGRAMMA 71.4 
VLAAMSE INSTELLING VOOR TECHNOLOGISCH ONDERZOEK (VITO) 
 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

BEGROTING VITO 2007 (in kEUR) 
COFOG: 04810 
            UITGAVEN 

 Initiële 
Begroting 

2007 

Herziene 
Begroting 

2007 

0 NIET-VERDEELDE UITGAVEN  6.459 6.459 
03 Interne verrichtingen  6.459 6.459 

03.2 Verrekeningen met andere dienstjaren  6.459 6.459 
03.21 Overgedragen tekort vorige boekjaren  0 0 
03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar  6.459 6.459 

1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN 
(CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN) 

 59.231 59.320 

11 Lonen en sociale lasten  41.450 40.146 
11.1 Eigenlijk loon (+vakantiegeld)  31.166 30.186 

11.11 Uitkeringen vervroegde pensioneringen  255 255 
11.2 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, afgedragen aan 

instellingen of fondsen 
 10.284 9.960 

12 Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten  17.781 19.174 
12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid  17.746 19.124 

12.11 Algemene werkingskosten  17.686 19.039 
12.12 Huurgelden van gebouwen  60 85 

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid  0 0 
12.5 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de overheid  35 50 

4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID  
 

133 145 

41 Inkomensoverdrachten aan centrale overheid  98 98 
41.1 Vergoeding financieel beheer  98 98 

45 Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen (federale 
Overheid, Gemeenschappen, Gewesten) 

 35 47 

45.4 Inkomensoverdrachten aan de federale Overheid  35 47 
7 INVESTERINGEN EN DESINVESTERINGEN             11.344 13.721 

72 Nieuwbouw van gebouwen  1.384 3.921 
72.1 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid  1.384 3.921 

73 Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken  231 231 
73.4 Overige werken  231 231 

73.41 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid  231 231 
74 Verwervingen van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 
 9.729 9.569 

74.1 Aankopen van vervoermaterieel  70 70 
74.2 Verwervingen van overig materieel  8.781 8.621 

74.22 Gewone investeringen  3.781 3.621 
74.23 Buitengewone investeringen  5.000 5.000 

74.4 Verwervingen van patenten, octrooien en andere onlichamelijke zaken  878 878 
8 KREDIETVERLENGINGEN EN DEELNEMINGEN  146 166 

85 Kredietverlengingen binnen de sector overheid  146 166 
 TOTAAL UITGAVEN:  77.313 79.811 

     
     

 

703 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
BEGROTING VITO 2007 (in kEUR) 
COFOG: 04810 
            ONTVANGSTEN 

 Initiële  
Begroting 

2007 

Herziene 
Begroting 

2007 

0 NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN  2.907 2.907 
08 Interne verrichtingen  2.907 2.907 

08.2 Verrekeningen met andere dienstjaren  2.907 2.907 
08.21 Over te dragen overschot vorige boekjaar  2.907 2.907 
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar  0 0 

1 LOPENDE ONTVANGSTEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN 
(CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN) 

 25.458 27.092 

16 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten  25.458 27.092 
16.1 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere sectoren dan 

de overheid 
 
 

13.660 8.561 

16.11 Aan bedrijven, kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen  6.740 6.529 
16.12 Aan Privaatrechterlijke instellingen zonder Winst, gezinnen  569 108 
16.13 Aan het buitenland  6.351 1.924 

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector 
overheid 

 11.798 18.531 

16.20 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector 
overheid: contracten 

 11.798 18.531 
 

2 RENTES EN BIJDRAGEN IN TOEVALLIGE 
EXPLOITATIEVERLIZEN VAN OVERHEIDSBEDRIJVEN EN 
INKOMSTEN UIT EIGENDOMMEN 

 4 4 

26 Rente-ontvangsten van overheidsvorderingen  4 4 
    26.1 Tente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid  4 4 

3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN  7 20 
38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële instellingen, 

privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. de gezinnen en 
de gezinnen 

 7 20 

38.5 Van de gezinnen  7 20 
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID  33.270 33.122 

46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep  30.632 30.502 
46.1 Inkomensoverdrachten van de institutionele overheid  30.132 30.222 
46.1 Vergoeding financieel beheer (CFO)  0 0 
46.4 Interrelatie met IWT  500 280 

47 Inkomensoverdrachten van de sociale verzekeringsinstellingen  71 53 
47.6 Arbeidsongevallen en beroepsziekten  58 40 
47.8 Andere inkomensoverdrachten van de RSZ  13 13 

49 Inkomensoverdracht van andere institutionele groepen  2.567 2.567 
49.4 Inkomensoverdracht van de federale Overheid  2.567 2.567 

49.43 Andere  2.567 2.567 
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID  4.999 5.998 

66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep  4.999 5.998 
66.1 Kapitaaloverdrachten van de institutionele overheid  4.999 5.998 

66.11 Investeringsbijdragen  4.999 5.998 
7 DESINVESTERINGEN  30 30 

77.2 Verkoop van overig materieel  30 30 
8 KREDIETAFLOSSINGEN EN LIQUIDATIE VAN 

DEELNEMINGEN 
 10.638 10.638 

86 Kredietaflossingen en liquidatie van deelnemingen  10.552 10.552 
86.4 Vereffeningen van deelnemingen in bedrijven  10.552 10.552 

89 Kredietaflossingen binnen de sector overheid  86 86 
89.0 Niet verdeeld  86 86 

 TOTAAL ONTVANGSTEN:  77.313 79.811 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 704



In het najaar van 2006 werd door de directie een begroting opgemaakt voor het jaar 2007. Deze begroting 
werd goedgekeurd door de raad van bestuur van VITO op 12.12.2006 en overgemaakt aan de 
voogdijminister. Deze begroting is de basis voor de ingediende herziene begroting 2007. 
 
Een zo correct mogelijke inschatting van de uitgaven en ontvangsten werd uitgevoerd, rekening houdend met 
de huidige vooruitzichten.  
 
• Uitgaven 2007 
 
De personeelsuitgaven bedragen in totaal 40.146 kEUR tegenover 41.450 kEUR in de initiële begroting. 
Hierbij gaat men uit van een gemiddeld personeelsbestand van 449 VTE’s tegenover 441 VTE’s in de 
initiële begroting. Dit bedrag houdt geen rekening met de besparing op de bedrijfsvoorheffing voor de 
universitaire onderzoekers sinds 1 juli 2004 voor een geraamd bedrag van 2.300 kEUR. Er wordt wel 
rekening gehouden met de structurele verplichtingen, met name de indexatie van de wedden, de baremieke 
verhogingen en de CAO. VITO raamt het effect in 2007 van al deze elementen op de gewone 
personeelskosten op 5 %. In 2006 is de personeelskost per VTE niet gestegen tegenover 2005 omdat de 
gemiddelde VTE-kost van de nieuwe personeelsleden lager is dan die van de vertrekkers. Dit is de verklaring 
voor de lagere totale personeelskost in de herziene begroting. Ook de uit te keren bedragen aan de 
personeelsleden die geopteerd hebben om VITO vervroegd te verlaten zijn een element van de 
personeelsuitgaven voor 2007 (255 kEUR). De gewone personeelsuitgaven (rubriek 11 zonder rubriek 11.11) 
evolueren van 36.777 kEuro in 2006 (gemiddeld personeelsbestand in 2006 van 431,8 VTE’s) naar 39.891 
kEuro in 2007. 
 
De andere uitgaven (werking laboratoria en diensten in de  rubrieken 12, 2, 4 en 85) zijn gestegen van 18.060 
kEUR in de initiële begroting naar 19.485 kEUR ingevolge de gestegen geraamde inkomsten en de 
uitvoering van een aantal MIP-projecten. Ten aanzien van de gewone investeringen (8.721 kEUR) werd 
gerekend met aantal belangrijke bouwprojecten voor een meer optimale huisvesting van het gestegen aantal 
personeelsleden alsook met een nieuwe stookinstallatie. 
 
In 2004 heeft de Vlaamse overheid 17.989 kEUR toegewezen aan VITO voor de financiering van twee 
specifieke projecten, m.n. het UAV-project (High Altitude Long Endurance Unmanned Aerial Vehicle) en 
het Milieu- en Energietechnologie- Innovatieplatform (afgekort MIP). Voor het UAV-project is een 
buitengewone investering voorzien van 5.000 kEUR in 2007 voor de aanschaf van het vliegtuig. Voor het 
MIP is een uitgavenpakket voorzien van 3.000 kEUR. 
 
• Ontvangsten 2007 
 
Voor de ontvangsten in 2007 wordt gerekend op de verhoging van de werkingstoelage van begrotingsartikel 
41.03 (rubrieken 46) en van de investeringstoelage van begrotingsartikel 61.02 (rubriek 6), op een stijging 
van de eigen inkomsten (rubrieken 16, 2, 3, 47 en 5) van onderzoeksopdrachten en aanverwante prestaties 
alsook op een financiële inbreng door de ParticipatieMaatschappij Vlaanderen (rubriek 8).  
 
Overeenkomstig de initiële begrotingsinstructies heeft VITO in 2006 voor de toelagen 2007 rekening 
gehouden met een aanpassing ingevolge de inflatie van 1,5 %. De inflatie wordt voor 100% doorgerekend 
zowel in de werkingstoelage als in de investeringstoelage. Als vertrekbasis werd hierbij uitgegaan van de 
dotatie VITO 2006 na begrotingscontrole, zijnde 30.129 kEUR. Het resultaat van deze indexatie was een 
stijging van de werkingsdotatie met 452 kEUR en van de kapitaaldotatie met 74 kEUR. De inflatie die 
opgegeven is in de instructies voor deze begrotingscontrole bedraagt 1,8 %. Het resultaat hiervan is dat 
VITO kan rekenen op 30.222 kEUR (+ 90 kEUR) werkingsdotatie en op 5.014 kEUR (+ 15 kEUR) 
investeringsdotatie. Inzake de investeringsdotatie wordt ook rekening gehouden met de bedragen die 
effectief zullen gestort worden in 2007. Hiervoor baseert men zich op het ondertussen gekende dotatiebesluit 
voor de jaren 2006 en 2007. 
 
Het bedrag aan eigen ontvangsten wordt geraamd op 30.132 kEUR, inclusief de opbrengsten afkomstig van 
IWT (280 kEUR). VITO heeft in het verleden reeds bewezen de vooropgestelde doelstellingen inzake 
inkomsten steeds te realiseren.  
 

705 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De (buitengewone) uitgaven van de projecten UAV en MIP worden gefinancierd door middel van de 
aanwending van de middelen (totaal: 17.989 kEUR) die VITO toegewezen heeft gekregen van de Vlaamse 
overheid in 2004. De ParticipatieMaatschappij Vlaanderen heeft in 2005 reeds ingeschreven op een 
kapitaalverhoging t.b.v. 7.437 kEUR. Het saldo van de toegezegde middelen zal PMV naar verwachting in 
2007 ter beschikking stellen. In de initiële begroting 2007 had VITO reeds 10.552 kEUR ingeschreven als 
ontvangsten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 706



B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

C. 

BEGROTING VITO 2006  (in kEUR) Herziene Uitvoering
COFOG: 04810 begroting 
UITGAVEN 2006 2006

0 NIET-VERDEELDE UITGAVEN 2.472 2.907
03 Interne verrichtingen 2.472 2.907

03.2 Verrekeningen met andere dienstjaren 2.472 2.907
03.21 Overgedragen tekort vorige boekjaren 0
03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 2.472 2.907

1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN DIENSTEN
(CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN) 53.465 53.201

11 Lonen en sociale lasten A 38.351 38.136
11.1 Eigenlijk loon (+vakantiegeld) 27.804 29.581

11.11 Uitkeringen vervroegde pensioneringen 1.350 1.359
11.12 Uitkeringen opzegvergoedingen 0 78

11.2 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, afgedragen aan instellingen of
fondsen 10.547 8.555

12 Aankoop van niet-duurzame goederen en diensten B 15.114 15.065
12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de overheid 15.047 14.943

12.11 Algemene werkingskosten 14.916 14.841
12.12 Huurgelden van gebouwen 131 102

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 0
12.5 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de overheid 67 123

2 RENTES EN BIJDRAGEN IN TOEVALLIGE EXPLOITATIEVERLIEZEN
VAN OVERHEIDSBEDRIJVEN B 0 0

21 Rentes overheidschuld 0 0
21.4 Rentes op commerciële schuld 0

4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID B 81 47
41 Inkomstenoverdrachten aan de centrale overheid 0 0

41.1 Vergoeding financieel beheer 0
45 Inkomensoverdrachten aan andere instutionele groepen (federale Overheid,

Gemeenschappen, Gewesten) 81 47
45.4 Inkomensoverdrachten aan de federale Overheid 81 47

7 INVESTERINGEN EN DESINVESTERINGEN 6.416 5.493
72 Nieuwbouw van gebouwen C 911 1.252

72.1 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid 911 1.252
73 Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken C 214 85

73.4 Overige werken 214 85
73.41 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid 214 85

74
Verwervingen van overige investeringsgoederen, waaronder onlichamelijke zaken 5.291 4.156

74.1 Aankopen van vervoermaterieel C 38 30
74.2 Verwervingen van overig materieel 4.846 3.498

74.22 Gewone investeringen C 4.846 3.498
74.23 Buitengewone investeringen D 0

74.4 Verwervingen van patenten, octrooien en andere onlichamelijke zaken C 407 628
8 KREDIETVERLENINGEN EN DEELNEMINGEN 126 90

85 Kredietverleningen binnen de sector overheid B 126 90
TOTAAL UITGAVEN: 62.559 61.739

Samenvatting:
Personeelsuitgaven A 38.351 38.136
waarvan uitkeringen voor vervroegde pensioneringen 1.350 1.359
Andere uitgaven B 15.320 15.203
Investeringen C 6.416 5.493
Buitengewone investeringen D 0 0

Totaal (exclusief interne verrichtingen, rubriek 03) 60.087 58.831  
 

707 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



BEGROTING VITO 2006  (in kEUR) Herziene Uitvoering

COFOG: 04810 begroting
ONTVANGSTEN 2006 2006

0 NIET-VERDEELDE ONTVANGSTEN 1.759 1.759
08 Interne verrichtingen 1.759 1.759

08.2 Verrekeningen met andere dienstjaren 1.759 1.759
08.21 Over te dragen overschot vorige boekjaren 1.759 1.759
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar 0

1 LOPENDE ONTVANGSTEN VAN GOEDEREN EN DIENSTEN
(CONSUMPTIEVEBESTEDINGEN) 23.338 22.017

16 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten 23.338 22.017
16.1

Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere sectoren dan de overheid A 13.669 7.310
16.11 Aan bedrijven, kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen 6.018 5.249
16.12 Aan privaatrechtelijke instellingen zonder winst, gezinnen 611 508
16.13 Aan het buitenland 7.041 1.552

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector overheid 9.669 14.707
16.20 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de sector overheid:

contracten A 9.669 14.707
2 RENTES EN BIJDRAGEN IN TOEVALLIGE EXPLOITATIEVERLIEZEN VAN

OVERHEIDSBEDRIJVEN EN INKOMSTEN UIT EIGENDOM A 4 4
26 Rente-ontvangsten van overheidsvorderingen 4 4

26.1 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid 4 4
3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN A 16 21

38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële instellingen,
privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. de gezinnen en de
gezinnen 16 21

38.5 Van de gezinnen 16 21
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID 32.437 32.946

46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 30.184 30.551
46.1 Inkomensoverdrachten van de institutionele overheid B 30.129 30.129
46.1 Vergoeding financieel beheer (CFO) F 55 143
46.4 Interrelatie met IWT E 280

47 Inkomensoverdrachten van de sociale verzekeringsinstellingen A 53 45
47.6 Arbeidsongevallen en beroepsziekten 40 34
47.8 Andere inkomensoverdrachten van de RSZ 13 12

49 Inkomensoverdracht van andere institutionele groepen A 2.200 2.349
49.4 Inkomensoverdrachten van de federale overheid 2.200 2.349

49.43 Andere 2.200 2.349
5 KAPITAALOVERDRACHTEN VAN ANDERE SECTOREN B 0 0

59 Kapitaaloverdrachten van het buitenland 0 0
59.1 Kapitaaloverdrachten van het buitenland 0

6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE SECTOR OVERHEID 4.925 4.902
66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 4.925 4.902

66.1 Kapitaaloverdrachten van de institutionele overheid 4.925 4.902
66.11 Investeringsbijdragen C 4.925 4.902

7 DESINVESTERINGEN A 3 2
77.1 Verkoop van vervoermateriaal 2
77.2 Verkoop van overig materieel 3

8 KREDIETAFLOSSINGEN EN LIQUIDATIE VAN DEELNEMINGEN 77 89
86 Kredietaflossingen en liquidiatie van deelnemingen D 0 0

86.4 Vereffeningen van deelnemingen in bedrijven  0
89 Kredietaflossing binnen de sector overheid A 77 89

89.0 Niet verdeeld 77 89

TOTAAL ONTVANGSTEN: 62.559 61.739
Samenvatting:

Eigen opbrengsten (incl. code 89) A 25.691 24.526
Inkomensoverdracht (basisallocatie 41.03) B 30.129 30.129
Kapitaaloverdracht (basisallocatie 61.02) C 4.925 4.902
Aanwending kapitaalsverhoging D 0 0
Interrelatie met IWT E 0 280
Vergoeding Centraal FinancieringsOrgaan (CFO) F 55 143

Totaal (exclusief interne verrichtingen, rubriek 08) 60.800 59.980  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 708



1. Inkomsten 
 

Rubriek 1: Lopende ontvangsten voor goederen en diensten 
 
De lopende ontvangsten voor goederen en diensten bedragen in 2006 22.017 kEUR, tegenover 21.657 
kEUR in 2005, hetgeen een stijging betekent met 360 kEUR. De ontvangsten van 2006 liggen lager dan 
begroot (23.338 kEUR). De verklaring hiervoor is dat een aantal “zekere” contracten niet of laattijdig 
formeel werden goedgekeurd. De ontvangsten afkomstig van binnenlandse bedrijven (code 16.11) 
bedragen 5.249 kEUR (begroting: 6.018 kEUR). De ontvangsten van particulieren (code 16.12) bedragen 
508 kEUR (begroting: 611 kEUR) en omvat hoofdzakelijk de huuropbrengsten van de residentiewijk. De 
ontvangsten van buitenlandse bedrijven (code 16.13) bedragen 1.552 kEUR. In de begroting voor deze 
code (7.041 kEUR) waren de ontvangsten afkomstig van de Europese Commissie mee opgenomen. Voor 
wat betreft de ontvangsten van binnen de sector overheid is de uitvoering (14.707 kEUR) beduidend 
hoger dan het begrotingscijfer (9.669 kEUR) omdat de ontvangsten van de Europese Commissie mee 
genomen zijn in de uitvoering.  
 
Rubriek 4: Inkomensoverdrachten van de sector overheid 
 
In deze rubriek wordt vooreerst de werkingstoelage 2006 (30.129 kEUR) vermeld. Dit bedrag wordt 
volledig in de uitvoering van de begroting 2006 opgenomen overeenkomstig de wettelijke bepalingen. 
De werkingstoelage is gestegen met 1.871 kEUR tegenover het jaar 2005. In december 2004 heeft VITO 
780 kEUR ontvangen ter financiering van de uitvoering van het auditconvenant, terwijl VITO in 2005 
hiervoor geen bijkomende middelen heeft ontvangen. In 2006 kreeg VITO terug 600 kEUR voor dit 
project. In 2006 werd de werkingstoelage verhoogd met 1,69% of 471 kEUR en werd de bonus voor de 
prestaties van VITO in 2004 voor de jaren 2005 en 2006 (respectievelijk 449 kEUR en 456 kEUR) 
toegekend. Daarenboven ontvangt VITO 143 kEUR uit het Centraal FinancierngsOrgaan (afgekort 
CFO).  
Van het IWT ontvangt VITO 280 kEUR.  
In het kader van het Innovatiepact dient VITO vanaf 1 juli 2004 slechts de helft van de 
bedrijfsvoorheffing door te storten voor zijn onderzoekers. Dit levert in 2006 een besparing op van 2.349 
kEUR. 
 
Rubriek 6: Kapitaaloverdrachten van de sector overheid 
 
VITO heeft in 2006 recht op maximum 4.925 kEUR investeringstoelage. Dit bedrag is 1,69 % of 82 
kEUR (d.i. indexverhoging) hoger dan de investeringstoelage waarop VITO in 2005 recht had, m.n. 
4.843 kEUR. Doordat VITO in 2006 een hoger bedrag aan investeringen heeft uitgegeven (5.493 kEUR), 
zal VITO recht hebben op de integrale investeringstoelage. De laatste schijf van 2006 (1.233,5 kEUR) 
wordt uitgekeerd na een grondig nazicht door de betrokken instantie (in 2007). Daarentegen ontving 
VITO de laatste schijf van de investeringstoelage 2005 (1.210,7 kEUR) in 2006. Doordat volgens de 
aanrekeningregels enkel de ontvangen als investeringstoelage mogen worden opgenomen in de 
uitvoering van de begroting, komt men op een bedrag van 4.902 kEUR dat dient te worden opgenomen 
in de ESR-tabellen.  

 
Rubriek 7: Desinvesteringen 
 
In deze rubriek is de opbrengst (2 kEUR) opgenomen van de verkoop van investeringsgoederen 
(begroting: 3 kEUR).  
 
Rubriek 8: Kredietaflossing door bedrijven 
 
In deze rubriek worden de ontvangen borgstellingen (89 kEUR) opgenomen die VITO in het kader van 
de wet op de overheidsopdrachten heeft gekregen van leveranciers die hier goederen leveren of diensten 
presteren (begroting 77 kEUR). 

 
 
 

709 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1. Uitgaven 
 

Rubriek 11: Lonen en sociale lasten 
 
De gerealiseerde personeelsuitgaven (38.136 kEUR) zijn in lijn met de begroting (38.351 kEUR). We 
merken op dat in de gerealiseerde personeelsuitgaven voor 1.359 kEUR uitgaven zijn opgenomen die 
betrekking hebben op de vervroegde uitstapregeling in het kader van de betreffende CAO (1.185 kEUR 
in 2005). De gewone personeelsuitgaven bedragen 36.777 kEUR tegenover 34.458 kEUR in 2005. Het 
totale aantal personeelsleden uitgedrukt in VTE’s is in 2006 met 17,6 VTE’s gestegen tegenover 2005 
(431,8 VTE’s in 2006 tegenover 414,2 VTE’s in 2005). 
De gewone personeelskosten per VTE bedragen 85,2 kEUR tegenover 83,2 kEUR in 2005. Dit betekent 
dat deze personeelskost gestegen is met 2,3 %. Dit stijgingspercentage is beperkt gebleven doordat veel 
jonge (goedkopere) medewerkers in 2006 werden aangeworven zowel ter vervanging van oudere 
(duurdere) personeelsleden als voor de uitbreiding van de onderzoeksactiviteit.  
 
Rubriek 12: Aankoop van niet-duurzame goederen en van diensten 
 
Voor deze rubriek liggen de gerealiseerde uitgaven (15.065 kEUR) in lijn met de begroting (15.114 
kEUR). Voor de uitvoering van contractonderzoek wordt in sommige gevallen voor de uitvoering ervan 
beroep gedaan op onderaannemers. Een typisch voorbeeld hiervan is het GMFS-contract (Global 
Monitoring For Food Security) dat VITO afsloot met ESA. De belangrijkste elementen van deze rubriek 
zijn: vergoedingen aan derden, verbruiksgoederen, onderhoudskosten, kosten voor vorming en 
documentatie, energiekosten en kosten voor communicatie. 
 
Rubriek 45: Inkomsten overdrachten aan de federale Overheid 
 
VITO heeft inzake rechtspersonenbelasting 47 kEUR betaald aan de federale Overheid (begroting: 81 
kEUR). 
 
Rubriek 7: Investeringen 
 
De gerealiseerde uitgaven voor de gewone investeringen (5.493 kEUR) liggen 923 kEUR lager dan in de 
begroting (6.416 kEUR). De reden hiervoor is dat voor de bouwprojecten de vergunning niet tijdig is 
ontvangen om nog in 2006 te starten met de werken. Als belangrijke elementen van de investeringen 
vermelden we o.a. de renovatie van diverse gebouwen (1,3 MEUR) en de uitgaven voor de 
implementatie van het software pakket AGRESSO (0,15 MEUR) dat werd aangekocht in het kader van 
het nieuw Management Information System (afgekort MIS). Aan wetenschappelijke toestellen werd 
2.063 kEUR besteed. Dit betekent dat VITO aanspraak kan maken op de volledige investeringstoelage 
voor 2006 (4.925 kEUR). 
 
Rubriek 8: Kredietverleningen en deelnemingen  
 
Deze rubriek omvat de borgstellingen die VITO betaalde in het kader van aanbestedingen (90 kEUR). 

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 710



PROGRAMMA 72.1 
FILMBELEID EN AUDIOVISUELE CULTUUR 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering ** 0 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06 ) 12.988 0 0 0 0 0
Actueel krediet * 12.988 0 0 0 0 0
Vermeerdering ** 2.475 0 0 0 0 0
Vermindering **  0 0 0 0 0
Aangepast krediet 15.463 0 0 0 0 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
   
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
Nihil 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 12.02 : Allerhande uitgaven met betrekking tot de werking van de Media Desk 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 + 60 60 
 
De Media desk wordt overgebracht van de vzw IAK naar het departement CJSM. Als gevolg hiervan moeten 
de werkingskosten worden aangerekend op een nieuwe basisallocatie. Deze ingreep heeft geen budgettaire 
weerslag aangezien zij volledig wordt gecompenseerd door een overeenkomstige vermindering op prog. 72.1 
ba 33.12  
 
 
 
 
 

711 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



• Basisallocatie 33.12 : Subsidie aan vzw IAK voor de opdracht Mediadesk (pro memorie) 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

60 60 - 60 0 
 
 
De Media desk wordt overgebracht van de vzw IAK naar het departement CJSM, de vermindering is een 
100% compensatie voor het krediet op prog. 72.1, b.a. 12.02 
 

• Basisallocatie 33.14 : Subsidie aan de vzw Vlaams Audiovisueel Fonds 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

12.500 12.500 + 2.475 14.975 
 
Bij zijn oprichting kreeg het Vlaams Audiovisueel Fonds meer aanvragen dan het kon honoreren. Bijkomend 
heeft de invoering van de tax shelter de realisatie van een aantal projecten in een stroomversnelling gebracht. 
Als gevolg hiervan kijkt het VAF aan tegen een historische achterstand. De verhoging moet het VAF in staat 
stellen om deze achterstand geleidelijk weg te werken. 
 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
 
MIDDELEN 
Nihil. 
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 14.922 14.856 13.291 1.565 
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 12.444 12.429 5.810 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 
Oorzaken van significante onderaanwending: 
 
• 33.12 Subsidie aan vzw IAK voor de opdracht Mediadesk 
 
De subsidie aan de Media desk wordt systematisch volledig aangewend; het saldo van 10% (€ 5.700) wordt 
uitbetaald in 2007 na controle van de eindafrekening. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 712



• 33.14 Subsidie aan de vzw Vlaams Audiovisueel Fonds 
 

De subsidie aan het Vlaams Audiovisueel Fonds wordt jaarlijks volledig gerealiseerd. In 2006 liep het 
betalingsritme vertraging op, waardoor de 3de en de 4de schijf van de subsidie pas in 2007 werden uitbetaald. 
Het saldo, ten bedrage van 10% van de subsidie wordt eveneens uitbetaald in 2007, na controle van de 
eindafrekening. In totaal betreft het een ordonnancering van € 6.600.000. 

 
 

• 35.01 Subsidies ter ondersteuning van het filmbeleid in het buitenland 
 

De besteding van dit krediet is grotendeels afhankelijk van externe factoren zoals de selectie van een 
Vlaamse productie voor belangrijke filmfestivals (Berlijn, Cannes, Venetië) of voor de 'Oscars', waarvoor 
specifieke ondersteuningscampagnes worden opgezet; ook dient het krediet voor de ondersteuning van 
Vlaamse filmmakers wier film werd geselecteerd voor andere internationale filmfestivals en voor de 
ondersteuning van buitenlandse initiatieven met betrekking tot de Vlaamse film. De besteding van dit krediet  
is dus moeilijk voorspelbaar, toch is het van belang dat het behouden blijft om de Vlaamse film in het 
buitenland te kunnen blijven ondersteunen.  
 

713 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 72.2 

DOTATIE AAN DE VRT 
 
 

DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering ** 0 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 

   ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 

Initieel (decreet  22.12.06 ) 288.606 0 0 0 0 0
Actueel krediet * 288.606 0 0 0 0 0
Vermeerdering ** 2.477 0 0 0 0 0
Vermindering ** 0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 291.083 0 0 0 0 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 

 
 

1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Nihil. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 

• Basisallocatie 41.02 : Basisdotatie aan de VRT 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

279.000 279.000 + 2.477 281.477 
 
Knipperlichtprocedure en overschrijding opbrengsten alliantiesponsoring: 
Volgens art 19 §4 van de beheersovereenkomst 2002-2006 wordt ter uitvoering van de publieke 
omroepopdracht rekening gehouden met een financiering via zelf verworven middelen uit de verkoop van 
radioreclameruimte ten belope van minimaal 37.184.000 euro op jaarbasis. De reële opbrengsten bedragen in 
2006 36.661.000 euro, zodat de knipperlichtprocedure in werking wordt gesteld voor een bedrag van  
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 714



 
523.000 euro. Oorzaak van dit tekort is het verlies van marktaandeel bij radio Donna: in 2005 bedroeg dit 
marktaandeel 18,95% t.o.v. 16,31% in 2006, en hiermee werd Donna kleiner dan Q-Music. Q-Music werd  
 
marktleider in de reclamegroep 18-44 in 2006. 
Voor 2007 worden de opbrengsten gebudgetteerd boven de minimum grens. Dit budget gaat uit van een 
stijging van het marktaandeel van de radioreclame in het totaal van de bestedingen in Vlaanderen, en een 
stabilisering van het marktaandeel van de VRT-radio’s.  
 
Anderzijds bedragen de reële opbrengsten 2006 uit alliantiesponsoring televisie 8.715.000 euro, dit is een 
overschrijding van 15.000 euro ten opzichte van het toegelaten maximum.  
 
De beide “afwijkingen” samen bedragen dus 508.000 euro. 
 
 
Vergrijzing: 
In artikel 35 §2 van de beheersovereenkomst 2007-2011 wordt vermeld dat de VRT bij de jaarlijkse 
begrotingsopmaak een dossier zal kunnen indienen met betrekking tot de te verwachten loonstijging ten 
gevolge van de vergrijzing van het personeelsbestand (verhoging van 1.969.000 euro voor vergrijzing). 
 
 
Samengevat: 
In totaal betekent dit een verhoging van het budget met 2.477.000 euro: 

• + 523.000 euro knipperlichtprocedure 
• - 15.000 euro overschrijding opbrengsten alliantiesponsoring 
• + 1.969.000 euro vergrijzing 

 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
Nihil. 
 
 
UITGAVEN 
          ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 267.567 267.567 267.567  
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 277.885 277.885 277.885 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 

715 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN  EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 

PROGRAMMA 72.2 
VOI 

DOTATIE AAN DE VRT 
Sui Generis 

 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 

  ONTVANGSTEN   in 1.000 euro
     

ESR  
code 
95 Omschrijving 

COFOG
code 

BO 2007 BC2007 

 
08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren  20.670 22.798
 
16.11 

Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten, aan 
bedrijven, kredietinstellingen, en 
verzekeringsmaatschappijen  123.993 145.598

 
16.12 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan 

privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. 
de gezinnen en aan de gezinnen  

618 180

 
 
16.13 

Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan het 
buitenland  7.634 8.000

 
26.10 Rente ontvangsten van andere sectoren dan de overheid  110 70
 
28.10 Overige opbrengsten van vermogen : concessies  395 600
 
28.20 Overige opbrengsten van vermogen : dividenden  2.876 1.766
 
36.30 Belasting op de toegevoegde waarde  27.285 27.285
39.40 Inkomensoverdrachten van het buitenland van andere 

internationale instellingen dan de E.G. 
                            0                     0 

 
 
46.10 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep (PR 45.4 BA 41.05)  

 
2.982 2.982

 
46.10 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep : van een institutionele overheid (basisdotatie, 
aangerekend op PR 72.2 BA 41.02)  

279.000 279.000

 
46.10 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep : van een institutionele overheid (CFO-vergoeding)  
0 0

 
46.10 

Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van een institutionele overheid 
(vergrijzingscoefficient) 

0 1.969

 
46.10 

Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van een institutionele overheid 
(knipperlichtprocedure)  

0 508

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 716



46.41 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van een VOI (innovatieprojecten, aangerekend op 
PR 71.3 BA 99.11) 3.836 20.553

66.12 Kapitaalsoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van de staat : overige kapitaaloverdrachten 
(kapitaalverhoging, aangerekend op PR 72.2 BA 61.40) 

0 0

96.3 Opnemingen van leningen binnen de sector overheid  10.000 6.500

     
Totaal ontvangsten   479.399 517.809
    

  UITGAVEN   in 1.000 euro

ESR  
code 
95 Omschrijving 

COFOG
code 

BO 2007 BC2007 

03.22 Over te dragen overschot - lopend boekjaar  3.516 5.644
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschalen 08300 114.386 110.406
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschalen 08530 1.514 6.267
11.12 Overige bezoldigingselementen 08300 25.876 24.434
 
11.12 Overige bezoldigingselementen 08530 270 1.479
11.20 Soc. verzekeringspremies ten laste v.d. werkgever, 

afgedragen aan instellingen of fondsen 
08300 44.830 42.760

11.20 Soc. verzekeringspremies ten laste v.d. werkgever, 
afgedragen aan instellingen of fondsen 

08530 606 2.428

 
11.31 Overige sociale lasten werkgever - directe toelagen 08300 3 3
 
11.33 

Overige sociale lasten werkgever - pensioenen 
overheidspersoneel 08300 0 0

 
11.40 Lonen in natura 08300 1.419 3.115
 
12.11 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren 

dan de overheid 08300 45.446 52.989
 
12.11 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren 

dan de overheid 08530 103 120
 
12.12 Huurgelden van gebouwen vergoed aan anderen sectoren 

dan de overheid 08300 2.617 2.585
 
12.13 Operationele leasings 08300   
 
12.30 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 08300 163.250 194.431
 
12.30 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid 08530 11.335 7.510
 
12.50 

 
Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de 
overheid 

 
08300 26.078 26.492

21.10 Rente op overheidsschuld in nationale valuta 01710 18 17

 
21.40 Rente op commerciële schuld 01710 0 0
 
21.3 Rente op schuld binnen de sector overheid 01710 146 146

33.00 
 
Inkomensoverdrachten aan privaatrechterlijke instellingen 
zonder winstoogmerk t.b.v. gezinnen 

08300 532 667

 
45.40 Inkomensoverdrachten aan de federale overheid 08300 2.805 2.805
 
72.00 Nieuwbouw, niet-verdeeld 08300 10.000 6.500

717 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
74.10 Investeringen, aankoop vervoermaterieel 08300 25 27
 
74.22 Investeringen, verwerving van overig materieel 

vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 08300 24.463 26.823
 
81.12 Kredietverleningen aan prive ondernemingen 08300 0 0
 
81.42 Deelnemingen in prive ondernemingen 08300 0 0
 
91.10 Aflossing van de schuld in nationale valuta 01720 161 161
     

Totaal uitgaven   479.399 517.809
     

 
1) De initiële ESR budgetversie was gebaseerd op het financieel plan bij de beheersovereenkomst 2007-

2011.  
Op basis van het plan bij de beheersovereenkomst werd vervolgens voor het werkingsjaar 2007 een 
gedetailleerd ondernemingsplan opgesteld, goedgekeurd door de Raad Van Bestuur op 18 december 
2006.  
In dit plan werd het efficiency traject geconcretiseerd, werd de afgesproken reductie van de 
kostenstructuur uitgewerkt, en werden de ramingen van een aantal ontvangstenposten aangepast.  
Het is dit ondernemingsplan dat nu vertaald wordt in een nieuw ESR-plan. 
 

2) In de aangepaste ESR begroting werden de gerecupereerde kosten voor het voetbalcontract m.b.t. de 
Belgische competitie verrekend, wat niet het geval was in de initiële versie. 
Deze aanpassing is budgetneutraal, omdat zowel bij opbrengsten als kosten eenzelfde bedrag werd 
ingeschreven. 

 
3) Er werd rekening gehouden met de aflopende e-vrt overeenkomst 2002-2006:  

- Er werd voor het ASP-project een bedrag van 16,1 miljoen euro aan subsidie naar 2007 
overgedragen.  

- De aanvraag voor de laatste schijf van de dotatie voor e-vrt algemene werking (0,6 miljoen euro) 
werd in februari 2007 naar het IWT verstuurd. 

Dit geeft, samen met de dotatie van 3,8 miljoen euro voorzien in de beheersovereenkomst 2007-2011, 
voor innovatie een nieuw totaal van 20,6 miljoen euro. Ook hier is er geen effect op het resultaat omdat 
het langs kosten en opbrengsten over eenzelfde bedrag gaat. 

 
4) De ESR-code 46.10 (basisdotatie) werd verhoogd met 508.000 euro als gevolg enerzijds van het in 

werking stellen van de knipperlichtprocedure (voor 523.000 euro), omdat de minimumgrens van de 
radioreclame niet gehaald werd, anderzijds van de overschrijding van het plafond voor sponsoring 
televisie (met 15.000 euro)(art.19 § 3-4 van de beheersovereenkomst 2002-2006). 

 
5) De ESR-code 46.10 (basisdotatie) werd verhoogd met 1.969.000 euro voor de vergrijzing van het 

personeelsbestand (art. 35 § 2 van de beheersovereenkomst 2007-2011).  
 
6) De post 96.30 (opnemingen van leningen binnen de sector overheid) werd verminderd van 10 miljoen 

euro naar 6, 5 miljoen euro. Dit is de raming van het bedrag nodig voor de financiering van het 
renovatieproject van het omroepcentrum (het TOM project). Volgens artikel 35 §5 van de 
beheersovereenkomst wordt hiervoor een kredietlijn toegekend door het Centraal Financieringsorgaan 
van de Vlaamse overheid.  

 
7) Tenslotte werd de post 08.21 (overgedragen overschot vorige boekjaren) verhoogd tot 22,8 miljoen euro. 

Hierbij werd rekening gehouden met het definitieve resultaat van het boekjaar 2006. Parallel hiermee 
wijzigt ook de post 03.22 (over te dragen overschot – lopend boekjaar). 

 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 718



 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

    in euro
    Initieel  Gewijzigd Uitvoering 
ESR    Omschrijving Budget 2006 Budget 2006 2006 
code         
          
  ONTVANGSTEN    
          

16.11 
Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten, aan 
bedrijven, kredietinstellingen, en 
verzekeringsmaatschappijen 

114.600.333 114.600.333 160.972.741

16.12 
Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan 
privaatrechterlijke instellingen zonder winstoogmerk 
t.b.v. de gezinnen en aan de gezinnen 

605.737 605.737 926.184

16.13 Verkoop van niet-duurzame goederen en diensten aan 
het buitenland 7.800.000 7.800.000 8.436.125

26.10 Rente ontvangsten van andere sectoren dan de overheid 1.131.000 831.000 420.150

28.10 Overige opbrengsten van vermogen : concessies 386.930 386.930 612.725

28.20 Overige opbrengsten van vermogen : dividenden 4.250.000 4.250.000 3.690.000

36.30 Belasting op de toegevoegde waarde 26.750.000 26.750.000 41.737.511

38.40 
Inkomensoverdrachten van privaatrechterlijke 
instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. gezinnen 
(VOK) 

3.150.000 3.150.000 2.914.545

39.10 Inkomensoverdrachten van de EG-instellingen     -31.120

39.40 Inkomensoverdrachten van andere internationale 
instellingen dan de EG       

46.10 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van een institutionele overheid 243.490.000 243.490.000 243.475.327

46.10 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van een institutionele overheid (CFO)   300.000 663.324

46.10 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van een institutionele overheid (subsidie)     78.000

46.41 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van een VOI (innovatieprojecten) 10.901.000 10.901.000 11.530.433

46.41 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van een VOI (hermesfonds)     -43.609

66.12 Kapitaalsoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 
groep : van de staat : overige kapitaaloverdrachten 24.789.000 24.789.000 24.789.000

77.20 Verkopen overig materiaal     24.426

  TOTAAL ONTVANGSTEN 437.854.000 437.854.000 500.195.762
 
 
 
 
 
 
 
 

719 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



    in euro
    Initieel  Gewijzigd Uitvoering 
ESR    Omschrijving Budget 2006 Budget 2006 2006 
code         
        
  UITGAVEN      
         
  Personeelsbegroting    
          
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschalen 109.006.964 107.152.964 106.637.642

11.12 Overige bezoldigingselementen 24.592.015 24.173.015 23.542.140

11.20 Soc. verzekeringspremies ten laste v.d. werkgever, 
afgedragen aan instellingen of fondsen 42.733.703 42.006.703 25.840.814

11.31 Overige sociale lasten werkgever - directe toelagen 3.000 3.000   

11.33 Overige sociale lasten werkgever - pensioenen 
overheidspersoneel 87.000 87.000 81.017

11.40 Lonen in natura 1.311.850 1.311.850 2.137.320

33.00 Inkomensoverdrachten aan privaatrechtelijke 
instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. gezinnen 491.500 491.500 463.174

  Totaal personeelsbegroting 178.226.032 175.226.032 158.702.107
          
  Exploitatiebegroting       
          

12.11 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren 
dan de overheid 44.205.342 44.205.342 48.523.184

12.12 Huurgelden van gebouwen vergoed aan andere 
sectoren dan de overheid 2.540.027 2.540.027 2.166.814

12.13 Operationele leasing     2.660.362

12.30 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de 
overheid 173.767.968 171.000.000 225.461.278

12.50 Indirecte belastingen betaald aan sub-sectoren van de 
overheid 26.088.335 26.088.335 38.465.897

21.40 Rentes op commerciële schulden     2.315

45.40 Inkomensoverdrachten aan de federale overheid 2.750.000 2.750.000 3.007.032
          

  Totaal exploitatiebegroting 249.351.672 246.583.704 320.286.882
          

  Financiële lasten LT leningen       

91.10 Aflossing van de schuld in nationale valuta 293.000 293.000 227.236

21.10 Rente op overheidsschuld in nationale valuta 42.457 42.457 27.577
          

  Investeringen       
72.00 Nieuwbouw gebouwen niet-verdeeld 8.186.505 8.186.505 12.040.760

74.10 Investeringen, aankoop vervoermaterieel 25.000 25.000 207.614
 74.22 Investeringen, verwerving van overig materieel 

vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 
24.940.650 24.940.650 24.493.718

81.12 Kredietverleningen aan privé-ondernemingen     -5.975.000
81.42 Deelnemingen in privé bedrijven     5.500.000

  TOTAAL UITGAVEN 461.065.316 455.297.348 515.510.894
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 720



    in euro
    Initieel  Gewijzigd Uitvoering 
ESR    Omschrijving Budget 2006 Budget 2006 2006 
code         

          
  SAMENVATTING       
          
  Totaal ontvangsten 437.854.000 437.854.000 500.195.762
          

  Totaal uitgaven 461.065.316 455.297.348 515.510.894
          
          

  BEGROTINGSRESULTAAT LOPEND JAAR -23.211.316 -17.443.348 -15.315.132
          
          
08.21 Saldo : overgedragen overschot vorige boekjaren 46.835.000 38.112.723 38.112.723
          
          

  GECUMULEERD BEGROTINGSRESULTAAT        
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar       

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 23.623.684 20.669.375 22.797.591
          

 
 
ONTVANGSTEN 
 
16.11 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan bedrijven (+40,5 %) 
Meerontvangsten omwille van volgende posten : 
 

• Niet geraamde ontvangsten voor sublicenties (11,8 mln €) : het gaat hier om filmrechten 
(SBS) en rechten ivm het Belgisch voetbal (RTBF).  

• Niet geraamde gerecupereerde kosten ivm het Belgisch voetbal (21,4 mln €) Tegenover deze 
hogere ontvangsten staan ook hogere uitgaven (ESR code 12.30). 

• Hogere ontvangsten uit facilitaire toelevering (+5,5 mln €). Tegenover deze hogere 
ontvangsten staan ook hogere uitgaven (ESR code 12.30). 

• Meer ruil dan initieel geraamd (+3,8 mln €). Dit gaat gepaard met extra uitgaven op code 
12.30. 

• Niet geraamde rechten uit de niet lineaire doorgifte van TV programma’s (630.000 €). 
• Meer ontvangsten uit boodschappen van algemeen nut (+2,8 mln €) 
• Meer sponsoring (evenementen: +1,9 mln €, radio: +1 mln €, Line Extensions: +1,1 mln €). 
• Minder radioreclame dan geraamd (-4,2 mln €) 

 
 
16.12 Verkopen van niet-duurzame goederen aan gezinnen (+52,8 %) 
Het gaat hier om een relatief klein bedrag, en slaat op hogere inkomgelden dan geraamd. 
 
 
16.13 Verkopen van niet-duurzame goederen aan buitenland (+8,1 %) 
Hogere ontvangsten voor kabelakkoorden Nederland en Duitsland verklaren de afwijking ten opzichte van 
het budget (+0,5 mln €) 
 
 
 

721 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
26.10 Rente ontvangsten van andere sectoren dan de overheid (-49,5 %) 
Het gaat hier om een – in absolute cijfers - relatief klein bedrag aan financiële ontvangsten. 
 
 
28.10 Overige opbrengsten van vermogen – concessies (+58,4 %) 
Het gaat hier om een – in absolute cijfer - relatief klein bedrag aan huurgelden. 
 
 
28.20 Overige opbrengsten van vermogen – dividenden (-13,2 %) 
Op deze post worden de dividenden van de VAR geboekt. 
 
 
36.30 Belastingen op de toegevoegde waarde (+56 %) 
Inherent aan de hogere ontvangsten op de hierboven besproken posten noteren we ook hogere ontvangsten 
voor de BTW op klantenfacturen. 
 
 
46.10 Inkomstenoverdrachten van de institutionele overheid 
Naast de basisdotatie worden hier ook volgende dotaties geboekt : 
 –  CFO vergoeding  

Hier werden de CFO ontvangsten van 2 boekjaren ingeboekt (intresten m.b.t. het jaar 2004 en 2005). 
-  Andere dotaties  

Op deze post werden de subsidie m.b.t. de eurosong deelname van Kate Ryan geboekt en de subsidie 
voor de programma’s rond de monumentenstrijd. 
Deze subsidies werden initieel niet geraamd. 

 
 
46.41 Inkomensoverdracht binnen eenzelfde institutionele groep : van een VOI (innovatieprojecten) 
(+5,8 %) 
Er waren meer uitgaven voor het e-vrt project ASP dan voorzien, met als gevolg dat ook de ontvangen 
dotatie hoger ligt dan initieel geraamd. 
 
 
77.20 Verkopen van overig materieel 
Deze ontvangsten slaan op de verkoop van uit de inventaris geschrapt materieel. Dit bedrag werd initieel niet 
geraamd. 
 
 
UITGAVEN 
 
11.20 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgever, afgedragen aan instellingen of fondsen 
(-38,5 %) 
In 2006 werden geen voorschotten betaald aan de 2 pensioenfondsen (contractuelen en statutairen). 
 
 
11.33 Overige lasten – pensioenen overheidspersoneel (-6,9 %) 
Het betreft hier – in absolute cijfers gezien – een relatief klein bedrag voor de hulpgelden ter aanvulling van 
het pensioen en de rente beroepsziekte. 
 
 
11.40 Lonen in natura (+62,9 %) 
Hier noteren we hogere uitgaven voor het bedrijfsrestaurant en voor de tussenkomsten in het openbaar 
vervoer en de internetverbindingen van de personeelsleden (systeem derde betaler). 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 722



 
12.11 Algemene werkingskosten (+9,8%) 
Het tekort op deze code is te wijten aan een combinatie van verschillende posten : 
 

• Huur roerende goederen, vnl productiemiddelen 
• Energie-uitgaven 
• Verplaatsingskosten en verblijfsuitgaven 

 
 
12.12 Huurgelden van gebouwen (-14,7 %) 
Het overschot heeft te maken met het feit dat de huur van satellietkantoren is stopgezet per 30/6/2006. 
 
 
12.13 Operationele leasing  
Er was geen budget ingeschreven voor de leasingcontracten aangegaan bij VRT Lease. 
 
 
12.30 Specifieke werkingskosten (+31,9 %) 
De hogere uitgaven hebben vooral te maken met de uitgaven sublicenties, de ruilcontracten, de facilitaire 
dienstverlening en de recuperatie van kosten voor het Belgisch voetbal. Hiervoor verwijzen we ook naar de 
gedetailleerde uitleg bij de code 16.11. 
 
 
12.50 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid (+47,5 %) 
Inherent aan de meeruitgaven op de code 12.30 noteren we hogere uitgaven voor BTW op 
leveranciersfacturen. 
 
 
21.10 Rentes op overheidsschuld (-35 %) 
Het betreft hier – in absolute cijfers gezien – een relatief klein bedrag voor de rente op de lange termijn-
leningen. 
 
 
45.40 Inkomensoverdrachten aan de federale overheid (+9,4 %) 
Deze ESR-code is de resultante van de betaalde BTW op leveranciersfacturen en de ontvangen BTW via 
klantenfacturen. 
 
 
71.00 tot en met 74.22 Investeringen (+9,8 %) 
De globale investeringsuitgaven liggen 9,8 % hoger dan voorzien in het gewijzigd plan, en dit vooral 
omwille van uitgaven voor het renovatieproject van het omroepcentrum (het TOM project). 
Over de volledige duur van het TOM project gezien is er evenwel geen tekort. 
 
 
81.12 Kredietverlening aan privé-ondernemingen 
Het krediet verleend aan VRT Lease werd volledig aan VRT terugbetaald. 
 
 
81.42 Deelneming in privé bedrijven 
Het gaat hier om een kapitaalsverhoging bij de dochteronderneming VRT Lease tbv 4 mln € die volledig 
volstort werd én een opvraging van 1,5 mln € van het niet-volstort gedeelte van het kapitaal (6 mio euro) bij 
oprichting. 
 
 
91.10 Aflossing van de schuld (-22,5 %) 
Het betreft hier – in absolute cijfers gezien – een relatief klein bedrag voor de aflossing van de lange termijn-
leningen. 

723 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
PROGRAMMA 72.3 

MEDIABELEID EN MEDIA-INNOVATIE 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering ** 0 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

   ( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06 ) 9.799 0 0 0 0 0
Actueel krediet * 9.799 0 0 0 0 0
Vermeerdering ** + 765 0 0 0 0 0
Vermindering ** 0 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 10.564 0 0 0 0 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Nihil. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 12.01 : Allerhande uitgaven voor Media en Media-Innovatie. 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

392 392 + 1 393 
 
Indexatie toegekend: + 1.000 euro. 
 
 
• Basisallocatie 12.02 : Allerhande uitgaven voor E-Flanders en communicatieinitiatieven. 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

124 124 + 251 375 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 724



 
Naar aanleiding van de digitale switch off wordt een budget van 250.000 euro uitgetrokken om te besteden 
aan een communicatiecampagne (communicatie digitale ether). 
Daarnaast wordt een indexatie van 1.000 euro toegekend. 
 
 
• Basisallocatie 12.03 : Allerhande uitgaven t.b.v. leesbevorderingsprojecten en media-educatie en 

het stimuleren van diversiteit en pluralisme. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.220 1.220 + 2 1.222 

 
Indexatie toegekend: + 2.000 euro. 
 
 
• Basisallocatie 33.03 : Subsidies aan levensbeschouwelijke en socio-economische verenigingen voor 

het verzorgen van radio- en televisieprogramma’s bij de VRT. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.601 1.601 + 3 1.604 

 
Indexatie toegekend: + 3.000 euro. 
 
 
• Basisallocatie 33.05 : Ondertiteling nieuws private landelijke zenders. 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

0 0 + 500 500 
 
De particuliere omroepen dienen aangespoord te worden om meer programma’s te ondertitelen.  
In de beleidsnota Media 2006-2007 staat vermeld dat het de bedoeling is dat 95 procent van de 
Nederlandstalige programma’s van de landelijke publieke omroep en 50 % van de landelijke 
Nederlandstalige programmering van de commerciële omroepen binnen de 4 jaar ondertiteld worden. 
 
Om deze doelstelling te kunnen realiseren, wordt een subsidie van 500.000 euro aan de private landelijke 
televisieomroepen toegekend om hun nieuwsuitzendingen te ondertitelen ten behoeve van doven en 
slechthorenden.  
Dit initiatief wordt deels (250.000 euro) gefinancierd worden met de netto-opbrengst van de winst van de 
Nationale Loterij en deels uit extra beleidsruimte. 
 
 
• Basisallocatie 41.06 : Dotatie aan het E.V.A. Vlaamse regulator voor de Media (VRM). 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1.316 1.316 + 8 1.324 
 
Opdat de VRM tegemoet kan komen aan de jaarlijks te verwachten loonstijging ten gevolge van de 
vergrijzing van het personeelsbestand, wordt het budget opgetrokken met 7.000 euro.  
Daarnaast wordt er ook een indexverhoging van 1.000 euro toegekend. 
 

725 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
 
Nihil. 
 
 
UITGAVEN 
          ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 5.834 5.478 3.591 1.638 
GVK     
GOK     
A. BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK 9.221 9.091 4.363 
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 
Oorzaken van significante onderaanwending: 
 
• 12.01 Allerhande uitgaven voor Media en Media-innovatie. 

Het budget 2006 bedroeg in totaal 313.000 euro waarvan uiteindelijk 86 % werd vastgelegd. Deze 
werkingskredieten worden aangewend voor de algemene werking van de administratie en ondersteuning 
van de verschillende mediaraden. Een correcte raming van deze uitgavenpost is onmogelijk daar de 
uitgaven afhankelijk zijn van externe factoren zoals gerechtskosten, juridische ondersteuning, en het 
verrichten van onderzoeksopdrachten en studies.  

 
• 12.02 Allerhande uitgaven voor eFl@nders en communicatieinitiatieven.  

Uit het budget 2006 (totaal beschikbaar krediet: 128.000 euro) werd 52% vastgelegd.. 
Er werd een bedrag van 48.000 euro in reserve gehouden voor de financiering van een sensibiliserings- 
en initiatie-DVD in het kader van het Nationaal Actieplan Digitale Inclusie. Onder een ‘nationaal’ 
actieplan moet worden verstaan dat ook de gemeenschappen bij dit actieplan betrokken zijn. De 
coördinatie van dit project gebeurde door de federale overheid. Het project werd echter niet tijdig 
uitgevoerd.  
Het budget van 128.000 euro is te beperkt om omvangrijke projecten te kunnen financieren.  
De uitbouw van een ‘ICT-monitor’ is toevertrouwd aan het IBBT (Interdisciplinair instituut voor 
BreedBand Technologie), dat ook instaat voor de financiering. Voor de implementatie van de ICT-
monitor en meer bepaald om vorm en inhoud te geven aan de rol van de overheid daarin zullen in de 
toekomst wel specifieke financiële middelen nodig blijven.  
Voor het opzetten van sensibiliseringscampagnes naar het voorbeeld van de sensibiliseringscampagne 
van 2002 is het budget van 128.000 euro te beperkt. In 2007 wordt een communicatiecampagne gepland   
aangaande de stopzetting van analoge omroep via de ether en de omschakeling naar digitale televisie. 
Voor de financiering ervan zal in 2007 een extra krediet van 250.000 euro aan de ba 12.02 worden 
toegevoegd. 

• 33.01 Subsidie ter ondersteuning van allerhande media-initiatieven in het binnenland. 
Het budget 2006 bedroeg in totaal 261.000 euro waarvan uiteindelijk 247.653 euro werd vastgelegd. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 726



 

• 74.02 Specifieke aankoop van machines, elektronisch materieel en meubilair 
Het budget 2006 bedroeg in totaal 12.000 euro, waarvan 70% werd vastgelegd. Afhankelijk van de 
noden, wordt dit budget aangewend voor allerhande aankopen zoals meetapparatuur en de vervanging 
van verouderde of defecte apparaten. 

 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
 

PROGRAMMA 72.3 
VOI 

VLAAMSE REGULATOR VOOR DE MEDIA 
Sui Generis 

 
 
   (in duizend EUR) 
ONTVANGSTEN 

ESR code COFOG  
code 

Omschrijving Initiële 
Begroting 2007 

Voorstel 
begrotings-

controle 2007 
30 08300 Inkomensoverdrachten - niet verdeeld             682             682
46 08300 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde 

institutionele groep 
  

   46.11 08300       Dotatie van de Vlaamse Gemeenschap  1.316 1.324
08 08300 Interne verrichtingen  
   08.21 08300       Overgedragen overschot vorige jaren 756 1.421

  TOTAAL ONTVANGSTEN 2.754 3.427
 
 
 
   (in duizend EUR)  
UITGAVEN 

ESR code COFOG 
code 

Omschrijving Initiële 
Begroting 2007 

Voorstel 
Begrotings-

controle 2007 
11  Lonen en sociale lasten 1046 1053
12  Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten  
    12.11 08300 Algemene werkingskosten (toewijzing vanuit 

“uitgaven niet verdeeld” omwille van kosten voor 
allerlei goederen en diensten die tot op heden door 
of via het departement geleverd en/of gefinancierd 
werden, en waarvoor de regulator voortaan zelf zal 
moeten instaan. ) 

369 467

    12.11 08300 kosten gelieerd aan het toezicht op de 
beheersovereenkomst van de VRT: toetreding tot 
CIM en consultancy 

 50

    12.11 08300 consultancy Analyse relevante markten 
 

 120

 74    Verwervingen investeringsgoederen  
     74.20 08300 Verwervingen van materieel  100 100
03  Interne verrichtingen  
     03.22 08300 Over te dragen overschot van het boekjaar 756 1.421
00 08300 Uitgaven niet verdeeld                        483 216
  TOTAAL UITGAVEN 2.754 3.427

727 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Toelichting bij het voorstel begrotingscontrole 
 
Het begrotingsvoorstel van de Vlaamse Regulator voor de Media voor de begrotingscontrole 2007 sluit 
grotendeels aan bij het begrotingsvoorstel in het kader van de begrotingsopmaak 2007, maar houdt naast de 
indexatie en vergrijzingstoelage twee wijzigingen in. 
Enerzijds bedragen de posten ”overgedragen overschot” en “over te dragen overschot” aanzienlijk meer dan 
oorsprokelijk ingeschat. Vermits deze middelen niet aangewend mogen worden houdt dit geen reële 
wijziging in van het budget. 
Anderzijds kunnen –doordat er nu meer concrete informatie is- een aantal kosten die in de initiële begroting 
2007 onder de benaming “Uitgaven niet verdeeld“ verzameld werden nu effectief geraamd worden, 
waardoor ze overgeheveld worden naar de “Algemene werkingskosten”. 
 
Ontvangsten 
Bij de opmaak van de begroting 2006 werd gesteld dat in 2006 de Vlaamse Regulator voor de Media van 
start zou gaan. Daartoe werden aanzienlijke middelen in de begroting ingeschreven om dit nieuwe orgaan 
van start te kunnen laten gaan. Door opstartperikelen was het echter onmogelijk dat de VRM een groot aantal 
van de betalingen (waaronder de zeer belangrijke post van de personeelskosten) zelf kon verrichten, en 
werden de kosten gedragen door andere entiteiten van de Vlaamse Overheid. Gecumuleerd bedraagt de post 
“ Overgedragen overschot vorige boekjaren” nu 1.421.000 euro, dus 665.000 euro meer dan oorspronkelijk 
geraamd.  
Er werd een vergrijzingstoelage van 7.000 euro en een indexatie van 1.000 euro toegekend aan de dotatie aan 
de VRM, waardoor de dotatie 1.324.000 ipv de voorziene 1.316.000 euro bedraagt 
 
Uitgaven 
De initiële begroting 2007 voorzag kosten die als onverdeelde uitgaven in de begroting opgenomen werden 
met de bedoeling ze, indien nodig, bij de begrotingscontrole 2007, te verdelen over de bestaande 
uitgavencategorieën. Ondertussen is er voor een gedeelte van deze kosten meer informatie, zodat ze kunnen 
ondergebracht worden onder de post “Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten” 
 
In de eerste plaats is er de analyse van de omroeptransmissiemarkt. Conform de Europese 
telecomregelgeving dienen 18 deelmarkten te worden onderzocht. In België moet naast het Belgisch Instituut 
voor Postdiensten en Telecommunicatie de Vlaamse Regulator voor de Media er één volledig onderzoeken  
(markt 18) en twee ten dele (markten 11 en 12). Gezien de techniciteit van de opdracht werd deze door de 
collega-regulatoren binnen de Europese Unie ten dele uitbesteed aan gespecialiseerde instanties. Een eerste, 
onprecies, vergelijkingspunt om de prijs hiervan te kunnen inschatten vonden we reeds bij het Belgisch 
Instituut voor Postdiensten en Telecommunicatie. De prijs voor de analyse van een kleiner aantal markten 
diende uiteraard lager geraamd te worden. De opdracht van de Franstalige CSA is qua grootteorde 
vergelijkbaar met die van de VRM, dus kunnen we de prijs nu inschatten op 120.000 euro. 
Een niet onbelangrijke bevoegdheid die de Regulator werd toevertrouwd is het toezicht op de 
beheersovereenkomst met de openbare omroep en de rapportering hiervan aan de Vlaamse Regering. In het 
kader hiervan zal er onder andere moeten geparticipeerd worden in de kijkcijferstudies van de CIM (Centrum 
voor Informatie over de Media) en zal externe consultancy in rekening geschakeld moeten worden. Hiervoor 
wordt er een budget van 50.000 euro vrijgemaakt. 
Er is tevens meer inzicht in de gedetailleerde kosten voor allerlei goederen en diensten die tot op heden door 
of via het departement geleverd en/of gefinancierd werden. Voortaan zal de regulator hiervoor zelf instaan en 
het budget wordt geraamd op 92.000 euro.  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 728



 
Voorstel begrotingscontrole 
 

Als ontvangsten:  
 
Inkomensoverdrachten - niet verdeeld 682.000  
Dotatie van de Vlaamse Gemeenschap     1.324.000  
Overgedragen overschot (waaronder het niet opgevraagde gedeelte  van de 
dotatie 2006 en 2005, het overschot uit de  begroting 2005 en het overschot 
uit de  begroting 2004) 

1.421.000 
 

 

 
Totaal ontvangsten 

 
3.427.000 

 

 
 
 

Als uitgaven: 
 

Lonen en sociale lasten 1.053.000 
Algemene werkingskosten (toewijzing vanuit “uitgaven niet verdeeld” 
omwille van kosten voor allerlei goederen en diensten die tot op heden 
door of via het departement geleverd en/of gefinancierd werden, en 
waarvoor de regulator voortaan zelf zal moeten instaan. ) 

467.000 

kosten gelieerd aan het toezicht op de beheersovereenkomst van de VRT: 
toetreding tot CIM en externe consultancy 

50.000 

consultancy Analyse relevante markten 
 

120.000 

Verwervingen investeringsgoederen  
Verwervingen van materieel  100.000 
Interne verrichtingen  
Over te dragen overschot van het boekjaar 1.421.000 
Uitgaven niet verdeeld 216.000 
 
Totaal uitgaven 

 
3.427.000 

 
  

 
 
 

729 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

PROGRAMMA 90.1 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN DIENSTEN ALGEMEEN 

REGERINGSBELEID 
 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA  
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVK 
Initieel (decreet 22.12.06) 36.463 1.085 919 0 0 0 
Actueel krediet 36.463 1.085 919 0 0 0 
Vermeerdering 595 17 16 0 0 0 
Vermindering - 70 0 0 0 0 0 
Aangepast krediet 36.988 1.102 935 0 0 0 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE (die wijzigen) 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.2.2. UITGAVEN  
 
Basisallocatie 11.70: Wedden en toelagen departement DAR 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
9.248 9.248 + 83 9.331 

 
De vermindering van de wedden en toelagen voor het departement DAR bedraagt 11 KEUR: 
 ● - 70 KEUR: BD Bestuurszaken - cel Wetsmatiging:  reaffectatie personeelsleden in het kader  van 
BBB.  Compensatie voor  programma 90.2, basisallocatie 11.70 (Wedden en toelagen  departement 
Bestuurszaken)     
 
● + 32 KEUR: aanwerving van een contractuele adjunct-directeur (A1) voor de Coördinatie 
 Vlaamse Rand.  Deze aanwerving is in het kader van de oprichting van een informatie- en 
 documentatiepunt voor de Vlaamse Rand     
 
● + 27 KEUR: kost vergrijzing 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 730



 
 
 
● + 94 KEUR: de heer Georges Monard, secretaris-generaal, is vanaf 01/03/07 belast met  de 
 leiding over het project van N-niveau "Verkeersslachtoffers" bij het departement DAR. 
 
 De budgettaire last voor 2007 voor de heer Monard bedraagt 93.491,78 EUR 
  
 De budgettaire last voor de volgende jaren (enkel 2008) voor de heer Monard bedraagt  15.688,31 
EUR. 
  
  
Basisallocatie 11.71: Wedden en toelagen IVA Studiedienst van de Vlaamse Regering 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
2.506 2.506 + 180 2.686 

 
De vermeerdering van de wedden en toelagen voor de IVA Studiedienst van de Vlaamse Regering bedraagt 
180 KEUR: 
● + 150 KEUR:  
  - Kennis- en informatiecentrum Vlaamse Rand: aanwerving van een B1 programmeur  
     en een A1 adjunct van de directeur (contractuelen)  
  - Coördinatie van ‘Sociale Staat van Vlaanderen’: aanwerving van een A2 expert  
                            junior met 15 jaar ervaring (statutair). 
 
  Kostprijs op jaarbasis :  
  - expert junior - statutair -  A211 – 15 jaar geldelijke anciënniteit: 67.750 EUR 
  - adjunct van directeur-contractueel-A11-5jaar geldelijke anciënniteit: 46.330 EUR   
  - programmeur - contractueel - B121 - 5 jaar geldelijke anciënniteit: 35.600 EUR 
 
● + 30 KEUR: kost vergrijzing 
 
 
Basisallocatie 11.72: Wedden en toelagen IVA Interne Audit 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
1.491 1.491 + 45 1.536 

 
De vermeerdering van de wedden en toelagen voor de IVA Interne Audit bedraagt 45 KEUR: 
● + 45 KEUR: kost vergrijzing 
 
 
Basisallocatie 12.70: Algemene werkingskosten departement DAR 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
1.498 1.498 + 21 1.519 

 
De vermeerdering van de algemene werkingskosten voor het departement DAR bedraagt 21 KEUR: 
● + 18 KEUR:  Cel Coördinatie Vlaamse Rand : kosten aanwerving via Jobpunt Vlaanderen van  

      een contractuele adjunct-directeur (A1) : 15.000 EUR (éénmalig) + jaarlijkse werkingskosten  van 
deze adjunct-directeur : 2.500 EUR   

 
● + 3 KEUR: indexverhoging 
             
 
 
 
  
 

731 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
Basisallocatie 12.71: Algemene werkingskosten IVA Studiedienst van de Vlaamse Regering 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
182 182 + 38 220 

 
De vermeerdering van de algemene werkingskosten voor de IVA Studiedienst van de Vlaamse Regering 
bedraagt 38 KEUR: 
●  + 38 KEUR:  
  - Wervingskosten Jobpunt Vlaanderen voor twee contractuelen (B1 programmeur en  
                            A1 adjunct van de directeur) : 15.000 EUR X 2 = 30.000 EUR; 
  - Jaarlijkse algemene werkingskosten voor de B1 programmeur,  A1 adjunct van de   
                            directeur en A2 expert junior : 2.500 EUR X 3 = 7.500 EUR. 
 
 
Basisallocatie 12.72: Algemene werkingskosten IVA Interne Audit 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
219 219 + 35 254 

 
De vermeerdering van de algemene werkingskosten voor de IVA Interne Audit bedraagt 35 KEUR: 
●  + 34 KEUR: vergoeding auditcomité (beslissing Vlaamse Regering VR/PV/2007/09 – punt 2: 16 
maart 2007) 
● + 1 KEUR: indexverhoging 
 
 
Basisallocatie 12.75: Informaticakredieten departement DAR 
 

Initieel GVK 2007 Actueel GVK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GVK 2007 
214 214 + 3 217 

 
Initieel GOK 2007 Actueel GOK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GOK 2007 

171 171 + 2 173 
 
De vermeerdering van de informaticakredieten voor het departement DAR bedraagt 3 KEUR in GVK en 2 
KEUR in GOK: 
● + 2 KEUR in GVK en GOK: Cel Coördinatie Vlaamse Rand : informatica-kosten voor de 
 contractuele adjunct-directeur : 1.725 EUR 
 
● + 1 KEUR in GVK: indexverhoging 
 
 
Basisallocatie 12.76: Informaticakredieten IVA Studiedienst van de Vlaamse Regering 
 

Initieel GVK 2007 Actueel GVK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GVK 2007 
48 48 + 6 54 

 
 

Initieel GOK 2007 Actueel GOK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GOK 2007 
38 38 + 7 45 

 
De vermeerdering van de informaticakredieten voor de IVA Studiedienst van de Vlaamse Regering bedragen 
6 KEUR in GVK en 7 KEUR in GOK: 
● + 6 KEUR in GVK en GOK: Informatica werkingskosten voor B1 programmeur, A1 adjunct  van 
de directeur en A2 expert junior : 1.725 EUR X 3 = 5.175 EUR. 
● + 1 KEUR voor GOK: indexverhoging 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 732



 
 
 
Basisallocatie 41.48: Dotatie aan het EVA Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen ten 
behoeve van haar werking    
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
3.797 3.797 + 112 3.909 

 
De vermeerdering van de dotatie voor het EVA Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen ten 
behoeve van haar werking bedraagt 112 KEUR: 
● + 52 KEUR: kost vergrijzing 
● + 60 KEUR: indexverhoging op basisallocatie 41.45 (47 KEUR) , basisallocatie 41.48 (11 
 KEUR) en basisallocatie 61.45 (2 KEUR).  Alle indexverhogingen zijn herschikt naar 
 basisallocatie 41.48. 
 
 
Basisallocatie 74.70: Overige investeringsgoederen departement DAR 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
53 53 + 3 56 

 
De vermeerdering van overige investeringsgoederen voor het departement DAR bedraagt 3 KEUR: 
● + 3 KEUR: Eénmalige investeringskost voor aanwerving contractuele adjunct-directeur (A1)  bij 
de cel Coördinatie Vlaamse Rand : 2.500 EUR  
 
 
Basisallocatie 74.71: Overige investeringsgoederen IVA Studiedienst van de Vlaamse Regering 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
8 8 + 8 16 

 
De vermeerdering van overige investeringsgoederen voor de IVA Studiedienst van de Vlaamse Regering 
bedraagt 8 KEUR: 
● + 8 KEUR:  Investeringskost facility voor B1 programmeur, A1 adjunct van de directeur en  
 A2 expert junior : 2.500 EUR X 3 = 7.500 EUR.  
 
 
Basisallocatie 74.75: Aankopen en investeringen informatica departement DAR 
 

Initieel GVK 2007 Actueel GVK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GVK 2007 
453 453 + 1 454 

 
 

Initieel GOK 2007 Actueel GOK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GOK 2007 
362 362 + 1 363 

 
De vermeerdering van de aankopen en investeringen informatica voor het departement DAR bedraagt 1 in 
GVK en 1 in GOK: 
● + 1 KEUR in GVK en GOK: indexverhoging 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

733 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
Basisallocatie 74.76: Aankopen en investeringen informatica IVA Studiedienst van de Vlaamse 
Regering 
 

Initieel GVK 2007 Actueel GVK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GVK 2007 
72 72 + 6 78 

 
 

Initieel GOK 2007 Actueel GOK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GOK 2007 
58 58 + 6 64 

 
De vermeerdering van de aankopen en investeringen informatica voor het IVA Studiedienst van de Vlaamse 
Regering bedraagt 6 in GVK en GOK: 
● + 6 KEUR in GVK en GOK: Informatica investeringskost voor B1 programmeur, A1 adjunct  van 
de directeur en A2 expert junior : 2.000 EUR X 3 = 6.000 EUR. 
   
 
Basisallocatie 74.77: Aankopen en investeringen informatica IVA Interne Audit 
 

Initieel GVK 2007 Actueel GVK 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast GVK 2007 
29 29 + 1 30 

 
De vermeerdering van de aankopen en investeringen informatica voor het IVA Interne Audit bedraagt 1 in 
GVK: 
● + 1 KEUR: indexverhoging 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
Niet van toepassing 
 
 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 

 
PROGRAMMA 90.1 

AGENTSCHAP VOOR GEOGRAFISCHE INFORMATIE VLAANDEREN 
 
 
(1) PARTIM GRB 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE  WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
Basisallocatie 41.45 Dotatie aan het Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen ten behoeve 
van haar werking voor de aanmaak van een grootschalig referentiebestand (GRB) van Vlaanderen ter 
voorbereiding van een Vlaams vastgoedinformatiesysteem. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 16.688 16.688 0 16.688 
 
Indexverhoging van 47 k.euro werd overgeheveld naar PR 90.1 BA 41.48 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 734



 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
B.1. ONTVANGSTEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro)  
       
ART. OMSCHRIJVING     BUDGET  UITVOERING 
   
ONTVANGSTEN  
   
0 NIET - VERDEELDE ONTVANGSTEN  
   
08 Interne verrichtingen 0 10.980 
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar 0 10.980 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 0 10.980 
   
1 LOPENDE ONTVANGSTEN VAN GOEDEREN 

EN DIENSTEN 
 

   
16 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten 0 48 
16.11 Aan bedrijven, kredietinstellingen en 

verzekeringsmaatschappijen 
0 48 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 1  0 48 
   
3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE 

SECTOREN 
 

   
36 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven 647 684 
36.8 Heffingen op onroerende goederen ikv GRB 647 684 
   
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 3 647 684 
   
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE 

SECTOR OVERHEID 
 

   
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep 
13.654 2.672 

46.1 Van de institutionele overheid 13.401 2.419 
46.3 Van een DAB 253 253 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 4 13.654 2.672 
   
9 OVERHEIDSSCHULD   
   
96 Opbrengsten van gevestigde overheidsschuld 1.508 70 
96.3 Havi-GIS lening binnen de sector overheid 1.508 70 
   
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 9 1.508 70 
   
TOTAAL ONTVANGSTEN 15.809 14.454 
 
Verklaring afwijkingen 

735 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
Art 16.11 
Dit betreft een éénmalige inhouding van borgtochten als tegemoetkoming voor niet-gerealiseerde 
opdrachten.  
 
Art 36.80 
De effectief geheven aanmaakheffingen overtroffen in realiteit de raming bij begrotingsopmaak.  
 
Art 46.10 
Het saldo van de projectdotatie GRB 2005 (2.419 k.euro) werd in 2006 ontvangen. De dotatie van 2006 
(10.973 k.euro) werd nog niet ontvangen.  
 
Art 96.30  
Havi-GIS prefinancierde een aantal luchtopnames uit de overeenkomst. Wegens een vertraging in de 
uitvoering van de luchtopnames en kartering van de HAVI-GIS projecten, werd de raming niet ingevuld en 
verschoven naar 2007.  

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 736



 
 
B.2. UITGAVEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro)  
 

ART. OMSCHRIJVING BUDGET  UITVOERING 
 

UITGAVEN  
 

0 NIET - VERDEELDE UITGAVEN  
 

03 Interne verrichtingen 2.419 2.419 
03.21 Overgedragen tekort vorige boekjaren 2.419 2.419 

 
 TOTAAL HOOFDSTUK 0  2.419 2.419 

 
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN 

DIENSTEN  
 

 
11 Lonen en sociale lasten 1.983 1.676 
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 1.280 1.073 
11.12 Overige bezoldigingselementen 230 193 
11.20 Sociale verzekeringspremies ten laste van de 

werkgever 
440 386 

11.31 Overige sociale lasten v/d werkgever, directe toelagen 0 18 
11.4 Lonen in natura 33 6 

 
12 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 11.157 10.275 
12.11 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 

sectoren dan de overheid 
647 479 

12.12 Huurgelden van gebouwen 240 242 
12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de 

overheid 
10.253 9.554 

12.5 Indirecte belastingen 17 0 
 

 TOTAAL HOOFDSTUK 1 13.140 11.951 
 

7 INVESTERINGEN  
    
74 Verwervingen van overige investeringsgoederen 250 84 
74.22 Verwervingen van overige investeringsgoederen 

vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 
250 84 

    
 TOTAAL HOOFDSTUK 7 250 84 
    

TOTAAL UITGAVEN 15.809 14.454 
 
Verklaring afwijkingen 
 
Art 11.11-11.40 
Een aantal vacatures werd niet ingevuld  
 
Art 12.11 
Op basis van voorgaande jaren werd een raming gemaakt, die te hoog werd ingeschat. Deze raming werd 
gebaseerd op het aantal verwachte bijkomende personeelsleden.  
 
Art 12.30 
Een aantal voorziene projecten konden niet worden opgestart omwille van de vertraging in de aanbesteding.  
 

737 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
Art 74.22 
In 2006 werden een aantal voorziene investeringen niet doorgevoerd.  
 
 
(2) PARTIM GIS 
 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
Basisallocatie 41.48 Dotatie aan het EVA Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen ten 
behoeve van haar werking 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 3.797 3.797 +112 3.909 
 
Volgende wijzigingen werden opgenomen:  
- indexverhoging van 11 k.euro  
- indexverhoging van 47 k.euro (uit PR 90.1 BA 41.45) 
- indexverhoging van 2 k.euro (uit PR 90.1 BA 61.45) 
- 52 k.euro voor endogene groei. 
 
 
Basisallocatie 61.45 Dotatie aan het EVA Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen ten 
behoeve van de financiering van haar vermogensuitgaven 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 754 754 0 754 
 
Er wordt 2 k.euro index overgeheveld naar PR 90.1 BA 41.48. 
 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
B.1. ONTVANGSTEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro)  
   
ART. OMSCHRIJVING BUDGET  UITVOERING 
   
ONTVANGSTEN  
   
0 NIET - VERDEELDE ONTVANGSTEN  
   
08 Interne verrichtingen 0 0 
08.22 Over te dragen tekort van het boekjaar 0 0 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 0 0 

   
1 GOEDEREN EN DIENSTEN - LOPENDE 

ONTVANGSTEN 
 

   
16 Verkoop van goederen en diensten 550 803 
16.11 Verkoop van goederen en diensten aan andere 

sectoren dan de overheid 
200 403 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 738



 
 
16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten 

binnen de sector overheid 
350 400 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 1 550 803 
   
3 INKOMENSOVERDRACHTEN VAN ANDERE 

SECTOREN 
 

   
38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, 

financiële instellingen 
4 0 

38.3 Van verzekeringsmaatschappijen 4 0 
   
39 Inkomensoverdracht van het buitenland  
39.1 Van E.G. Instellingen 0 0 
39.2 Van de lidstaten van de EU (overheden) 0 25 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 3 4 25 
   
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE 

SECTOR OVERHEID 
 

   
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep 
4.038 3.338 

46.1 Van de institutionele overheid 3.338 3.338 
46.4 Van een VOI 700 0 
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 4 4.038 3.338 
    
6 KAPITAALOVERDRACHTEN BINNEN DE 

SECTOR OVERHEID 
  

    
66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep 
1.470 727 

66.11 Investeringsbijdragen van de institutionele overheid 1.470 727 
    
 TOTAAL HOOFDSTUK 6 1.470 727 

  
TOTAAL ONTVANGSTEN 6.062 4.893 
 
Verklaring afwijkingen 
 
Art 16.11-16.20 
Op basis van voorgaande jaren werd een raming gemaakt van de verkoop van niet-duurzame goederen en 
diensten. Er werden meer ontvangsten gerealiseerd uit projecten voor externe klanten die moeilijk te ramen 
zijn.  
 
Art 38.30 
In 2006 hebben zich slechts in zeer beperkte mate schadegevallen voorgedaan 
 
Art 39.20 
Er werd € 24.875 ontvangen uit het samenwerkingsproject met Tsjechië 
 
Art 46.40 
De voorziene overdracht vanuit het IWT aan het AGIV werd uitgesteld naar 2007 daar er geen beschikbare 
luchtopnames zijn.  
 
 

739 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 
Art 66.11 
De kapitaalsdotatie 2005 (727 k.euro) werd in 2006 ontvangen, de kapitaalsdotatie 2006 komt binnen in 
2007. 
 
B.2. UITGAVEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006  (in duizenden euro)  
   
ART. OMSCHRIJVING BUDGET  UITVOERING 
   
UITGAVEN  
   
0 NIET - VERDEELDE UITGAVEN  
   
03 Interne verrichtingen 292 128 
03.21 Overgedragen tekort vorige boekjaren 128 128 
03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 164 0 

   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 292 128 

   
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN 

DIENSTEN  
 

   
11 Lonen en sociale lasten 3.091 2.884 
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 2.020 1.849 
11.12 Overige bezoldigingselementen 280 262 
11.20 Sociale verzekeringspremies ten laste van de 

werkgever 
696

 
665 

11.31 Overige sociale lasten van de werkgever, directe 
toelagen 

45 45 

11.4 Lonen in natura 50 63 
   
12 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 1.936 1.116 
12.11 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 

sectoren dan de overheid 
1.111 838 

12.12 Huurgelden van gebouwen 250 242 
12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de 

overheid 
550 30 

12.5 Indirecte belastingen 25 6 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 1 5.027 4.000 
    
3 INKOMENSOVERDRACHTEN AAN ANDERE 

SECTOREN 
  

   
32 Inkomensoverdrachten, die geen exploitatiesubsidies 

zijn, aan bedrijven en financiële instellingen 
0 1 

35 Inkomensoverdrachten aan het buitenland 0 21 
35.5 Aan andere landen dan EG landen ( overheden) 0 22 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 3 0 22 
    
7 INVESTERINGEN  
    
74 Verwervingen van overige investeringsgoederen 743 743 
74.1 Aankopen van vervoermaterieel 0 0 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 740



 
 
74.22 Verwervingen van overige investeringsgoederen 

vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 
743 743 

    
 TOTAAL HOOFDSTUK 7 743 743 
    
TOTAAL UITGAVEN 6.062 4.893 
 
Verklaring afwijkingen 
 
Art 03.22  
Zie boven. 
 
Art 11.11 – 11.40 
Er werden een aantal vacatures later ingevuld dan voorzien 
 
Art 12.11 
De werkingskosten werden te hoog geraamd, maar deze hingen samen met de verwachte invulling van een 
aantal vacatures 
 
Art 12.30 
Een aantal uitgaven werden voorzien voor het CRAB project, maar werden uitgesteld naar 2007.  
 
Art 35.50 
Dit betreft een transfert in kader van het samenwerkingsproject met Tsjechië.  
 
 
 
 

741 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
(3) PARTIM KLIP 
 
A . TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
 
Basisallocatie 41.49 - Dotatie aan het Agentschap voor Geografische Informatie Vlaanderen ten 
behoeve van de implementatie van het grootschalig referentiebestand (GRB) in het kader van 
grootschalige thematische registraties 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 258 258 0 258 
 
Geen significante wijzigingen 
 
 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
B.1. ONTVANGSTEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro)  
       
ART. OMSCHRIJVING     BUDGET  UITVOERING 
   
ONTVANGSTEN  
   
0 NIET - VERDEELDE ONTVANGSTEN  
   
08 Interne verrichtingen 0 254 
08.21 Over te dragen tekort van het vorig boekjaar 0 254 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 0 254 
   
4 INKOMENSOVERDRACHTEN BINNEN DE 

SECTOR OVERHEID 
 

   
46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele 

groep 
505 251 

46.1 Van de institutionele overheid 505 251 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 4 505 251 
   
TOTAAL ONTVANGSTEN 505 505 
 
 
Verklaring afwijkingen 
 
46.1 en 08.21 
De projectdotatie 2005 (250 k.euro) werd in 2006 ontvangen. Het saldo van de projectdotatie 2005 (1kEUR) 
en de projectdotatie 2006 (254 k.euro) worden in 2007 ontvangen.  
 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 742



 
 
B.2. UITGAVEN 
 

UITVOERINGSREKENING 2006 (in duizenden euro)  
 

ART. OMSCHRIJVING BUDGET  UITVOERING 
 

UITGAVEN  
  
0 NIET - VERDEELDE UITGAVEN  
   
03 Interne verrichtingen 251 251 
03.21 Overgedragen tekort van het vorig boekjaar 251 251 
   
 TOTAAL HOOFDSTUK 0 251 251 
   
1 LOPENDE UITGAVEN VOOR GOEDEREN EN 

DIENSTEN  
 

 
11 Lonen en sociale lasten 196 197 
11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 121 121 
11.12 Overige bezoldigingselementen 17 18 
11.20 Sociale verzekeringspremies ten laste van de 

werkgever 
43 43 

11.31 Overige sociale lasten v/d werkgever, directe toelagen 12 15 
11.4 Lonen in natura 3 0 

 
12 Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 58 55 
12.11 Algemene werkingskosten vergoed aan andere 

sectoren dan de overheid 
58 9 

12.30 Specifieke aankopen buiten de sector overheid 0 46 
 

 TOTAAL HOOFDSTUK 1 254 252 
 

7 INVESTERINGEN  
    
74 Verwervingen van overige investeringsgoederen 0 2 
74.22 Verwervingen van overige investeringsgoederen 

vervaardigd door andere sectoren dan de overheid 
0 2 

    
 TOTAAL HOOFDSTUK 7 0 2 
    

TOTAAL UITGAVEN 505 505 
 
Verklaring afwijkingen 
 
Art 12.11 
De werkingskosten werden aangewend voor juridische bijstand in kader van de opmaak van het KLIP-
decreet (art 12.30) 
 
Art 12.30 
In 2006 werd juridische bijstand verleend door een advocatenkantoor in kader van de opmaak van het KLIP-
decreet.  
 
 

743 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 90.2 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN BESTUURSZAKEN 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA (in 
duizend euro) 
 
P.M. 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA (in duizend 
euro) 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 158.038 4.058 3.252  
Actueel krediet *   
Vermeerdering ** +805 +9 +9  
Vermindering **   
Aangepast krediet 158.843 4.067 3.261  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
P.M. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Vergrijzingkost 
 
Zoals voorzien in de begrotingsinstructies voor de begrotingscontrole 2007, werd een berekening gemaakt 
van de kost van de vergrijzing. 
Deze opdracht werd uitgevoerd door een werkgroep van het SOPO (Strategisch Overlegorgaan Personeel & 
Organisatie). De werkgroep werd geleid door het departement Bestuurszaken en was samengesteld uit 
vertegenwoordigers van de 13 ministeries. 
 
De kost van de vergrijzing 2007 werd berekend op kruissnelheid, zijnde het saldo van : 
- de meerkost omwille van de endogene groei (geldelijke anciënniteit en functionele loopbaan); 
- de minkost van IN/UIT (een vervanger kost minder dan de uitstromer);  
Voor de berekening werden corporate afspraken gemaakt; de cijfergegevens werden aangeleverd door de 
entiteiten, in casu door de management ondersteunende diensten. 
In totaal kwam de kost 2007 neer op € 3.981 keuro. Dit vertegenwoordigt globaal ongeveer 0,7% van de 
totale loonmassa van de 13 ministeries (departementen en intern verzelfstandigde agentschappen zonder 
rechtspersoonlijkheid), maar per entiteit kan de relatieve waarde enorm verschillen, gelet op de 
demografische toestand van de personeelsbezetting. In enkele gevallen wordt uitgekomen op een negatief 
bedrag. Sinds de splitsing van de centraal weddenkrediet “11.03” in departementale weddenkredieten (medio 
2006) is dit de eerste maal dat de vergrijzingkost wordt verrekend. Tot hiertoe werd de kost van de 
vergrijzing (accumulatief) binnen de bestaande budgetten gedragen. 
Bij deze begrotingscontrole werden de bedragen per entiteit toegevoegd c.q. afgetrokken van de bij de 
begrotingsopmaak voorziene personeelsbudgetten. 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 744



 
Kredieten voor de bijkomende functies van het topmanagement 
 
Voor de – in vergelijking met de situatie vóór BBB - bijkomende functies op het ‘N-niveau’ en van 
‘algemeen directeur’ werd er in het totaal € 2.369 keuro toegevoegd aan de weddenkredieten van de 13 
ministeries. Het betreft hier zuivere salariskredieten, dus voor werkings- en inrichtingskosten werd voor deze 
bijkomende functies geen kredietverhoging toegekend. 
Bij deze begrotingscontrole werden de bedragen per entiteit toegevoegd bij de respectievelijke 
weddenbasisallocaties. 
 
 
Basisallocatie 01.05 Interne arbeidsmobiliteit en de vergoeding voor werving van personen met een 
arbeidshandicap met rendementsverlies 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.539 1.539 +4 1.543 
 
De kredieten worden met 4 keuro verhoogd ingevolge de indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 11.30 Interdepartementaal krediet voor de uitstappers 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
2.112 2.112 + 266  2.378 
 
De beslissing van de Vlaamse regering van 4 februari 2005 inzake maatregelen tot beëindiging van de 
wervingstop voorzag in een afbouw van het krediet van de uitstappers. In de nota aan de Vlaamse regering is 
voor 2007 nog een krediet voorzien van 1.698 keuro (oude b.a. 11.03) + 305 keuro (b.a. 11.11) + 26 keuro 
(vroeger aparte regionale luchthavens) = 2.029 keuro à index begin 2005. Ter info: voor 2005 was er een 
uitstapkrediet van 13.598 keuro. (incl. DAB’s). 
Elk jaar werden, eerst kleine dan grotere, tekorten vastgesteld bij enkele departementen. De berekening ging 
immers uit van een ruwe raming eind 2004-begin 2005. Voor 2007 leidt een raming tot een effectieve kost 
van 2.345 keuro. Om elk departement (oude structuur) een kleine reserve te geven, is 2.378 keuro 
gebudgetteerd. 
 
dept. Celcode Voorstel 2007 
SCICT C630 58.000
COO C130 10.000
AZF A130 85.000
OND O130 320.000
WVC W130 310.000
EWBL E130 160.000
WIM I130 19.000
LIN L130 1.050.000
Landbouw E430 360.000
reserve 9999 6.000

  2.378.000
 
Basisallocatie 11.70 Wedden en toelagen departement Bestuurszaken 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
15.945 15.945 + 587  16.532  
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn de kredieten voor salarissen en toelagen voor de personeelsleden van 
het departement Bestuurszaken. Er worden bijkomende middelen toegekend als gevolg van de overheveling 
van personeel vanuit diverse beleidsdomeinen of entiteiten: 
− wetsmatiging waardoor het krediet stijgt met +70 keuro (gecompenseerd op Pr. 90.1 b.a. 11.70 

weddenbudget DAR); 

745 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



− budgetoverheveling van 1 A1 voor de MOD Bestuurszaken waardoor het krediet stijgt met + 42 keuro 
(gecompenseerd op Pr. 90.9 b.a. 11.00 weddenbudget EWI); 

− personeelsoverheveling van de MOD van het agentschap Binnenlands Bestuur naar de MOD 
Bestuurszaken waardoor het krediet stijgt met +383 keuro (gecompenseerd op Pr. 90.2 b.a. 11.73 
weddenbudget ABB). 

Verder werd +107 keuro toegevoegd voor de vergrijzingkost. 
Er wordt een vermindering doorgevoerd van 15 keuro, zijnde 6/12e van het weddenbudget (bij de 
begrotingsopmaak 2008 worden de overige 6/12 afgestaan) voor de dotatie voor de strategische adviesraad 
(compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 41.70). 
 
Basisallocatie 11.71 Wedden en toelagen IVA Overheidspersoneel 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
4.340 4.340 + 46 4.386 
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn de kredieten voor salarissen en toelagen voor de personeelsleden van 
het agentschap voor Overheidspersoneel. Er worden bijkomende middelen toegekend voor de 
vergrijzingskost ten bedrage van +50 keuro. Verder wordt een vermindering doorgevoerd van 4 keuro voor 
de dotatie voor de strategische adviesraad (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 41.70). Dit omvat 6/12 van het 
weddenbudget. Bij de begrotingsopmaak 2008 worden de overige 6/12 afgestaan. 
 
Basisallocatie 11.72 Wedden en toelagen IVA Facilitair Management 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
9.692 9.692 +462 10.154 
 
De verhoging van dit budget is een gevolg van de overheveling van personeel vanuit diverse 
beleidsdomeinen voor de samenstelling van het facilitair team in het Ellipsgebouw (+433 keuro). Bij de 
begrotingsopmaak dienen een aantal van deze transfers op 12/12 te worden gebracht. Daarnaast werd een 
bijkomend budget toegekend voor het opvangen van de loondrift (+48 keuro). Tenslotte werd budget (6/12) 
afgestaan voor de strategische adviesraad (-19 keuro). Bij de begrotingsopmaak 2008 worden de overige 
6/12 afgestaan. 
 
Basisallocatie 11.73 Wedden en toelagen IVA Binnenlands Bestuur en wedden en toelagen voor de bij 
Lambermont overgehevelde gouverneurs, arrondissementscommissarissen en gewestelijke ontvangers 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
28.154 28.154 -261 27.893 
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn de kredieten voor salarissen en toelagen voor de personeelsleden van 
het agentschap voor Binnenlands Bestuur. Er worden bijkomende middelen toegekend voor: 
− de vergrijzingskost: +101 keuro 
− loonkost extra functie van algemeen directeur:+ 95 keuro 
− bijkomend 2 contractuele inspecteurs inburgering voor de inspectie van de projecten managers voor 

diversiteit (2 A1’s voor 6 maanden): +47 keuro 
Volgende verminderingen worden doorgevoerd: 
− personeelsoverheveling van de MOD van het agentschap Binnenlands Bestuur naar de MOD 

Bestuurszaken: -383 keuro (gecompenseerd voor Pr. 90.2 b.a. 11.70 weddenbudget departement 
Bestuurszaken). Het agentschap voor Binnenlands Bestuur beschikte over een eigen MOD en provinciale 
antennes in elke provinciale afdeling. De personeelsleden van deze MOD worden nu gecentraliseerd bij 
de MOD Bestuurszaken gevoegd; 

− -121 keuro voor de DAB Schoonmaak wegens een transfert van schoonmaakpersoneel van de afdeling 
Binnenlands Bestuur Oost-Vlaanderen (4,3 VTE)  

 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 746



Basisallocatie 12.01 Algemene werkingskosten met uitsluiting van huurgelden en vorming en 
informatica 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
4.661 4.661 +665 5.326 
 
De verhoging van dit budget is een gevolg van de duurzame overheveling van budget vanuit ba 12.11 van pr. 
26.1 ter compensatie van de verwachte meeruitgaven voor energie (+670 keuro). Het budget voor de 
afvalophaling van het Arenberggebouw werd afgestaan aan ba 12.00 van pr. 90.8 (-15 keuro). Tenslotte is er 
een bijkomende indexering (+10 keuro). 
 
Basisallocatie 12.09 Uitgaven i.v.m. human resources management en organisatieontwikkeling en 
reorganisatiestudies 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.501 1.501 + 3 1.504 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor de indexaanpassing, zijnde +3 keuro. 
 
Basisallocatie 12.10 Algemene werkingskosten departement Bestuurszaken 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
501 501 + 1 502 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor de indexaanpassing, zijnde +1 keuro. 
 
Basisallocatie 12.70 Algemene werkingskosten departement Bestuurszaken 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
2.430 2.430 + 94 2.524 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor: 
− rugzakjes voor de overheveling van het personeel van de MOD van het agentschap Binnenlands Bestuur 

naar de MOD Bestuurszaken: +35 keuro (compensatie op Pr. 90.2 b.a. 12.73); 
− verzendingskosten voor het agentschap Binnenlands Bestuur die gefactureerd worden op de MOD 

Bestuurszaken: +50 keuro (compensatie op Pr. 90.2 b.a. 12.73); 
− kopiërs voor het agentschap Binnenlands Bestuur die in beheer zijn bij de MOD Bestuurszaken: +8 

keuro (compensatie op Pr. 90.2 b.a. 12.73); 
− indexaanpassing: +5 keuro. 
Er wordt een vermindering van 4 keuro doorgevoerd voor de dotatie voor de strategische adviesraad 
(compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 41.70). 
 
Basisallocatie 12.71 Algemene werkingskosten IVA Overheidspersoneel 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
341 341 -4 337 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor een indexaanpassing, zijnde +1 keuro. Verder werd een 
vermindering van 5 keuro doorgevoerd voor de dotatie voor de strategische adviesraad (compensatie voor Pr. 
90.2 b.a. 41.70).  
 
Basisallocatie 12.72 Algemene werkingskosten IVA Facilitair Management 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.309 1.309 +30 1339 
 

747 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De verhoging van dit budget is een gevolg van de overheveling van personeel vanuit diverse 
beleidsdomeinen voor de samenstelling van het facilitair team in het Ellipsgebouw (+28 keuro). Daarnaast is 
er een bijkomende indexering (+2 keuro). 
 
Basisallocatie 12.73 Algemene werkingskosten IVA Binnenlands Bestuur 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
3.107 3.107 -88 3.019 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor rugzakjes voor 2 contractuele inspecteurs inburgering voor 
de inspectie van de projecten managers voor diversiteit (+5 keuro), alsook 6 keuro voor de indexaanpassing. 
Volgende verminderingen worden doorgevoerd: 
− rugzakjes voor de overheveling van het personeel van de MOD van het agentschap Binnenlands Bestuur 

naar de MOD Bestuurszaken: - 35 keuro (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 12.70); 
− verzendingskosten voor het agentschap Binnenlands Bestuur die gefactureerd worden op de  MOD 

Bestuurszaken: - 50 keuro (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 12.70); 
− kopiërs voor het agentschap Binnenlands Bestuur die in beheer zijn bij de MOD Bestuurszaken: -8 keuro 

(compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 12.70); 
− dotatie voor de strategische adviesraad: -6 keuro (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 41.70).  
 
Basisallocatie 12.77 Informaticakredieten departement Bestuurszaken 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK           1.518 1.518 + 33  1.551 
GOK           1.217 1.217 + 32 1.248 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor rugzakjes voor de overheveling van het personeel van de 
MOD van het agentschap Binnenlands Bestuur naar de MOD Bestuurszaken (+30 keuro, waarvan +11 keuro 
gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 12.80 en +19 keuro op Pr. 90.2 b.a. 74.80) en 3 keuro voor de 
indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 12.79 Informaticakredieten IVA Facilitair Management 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK               149 149 +104 253 
GOK              119 119 +85 204 
 
De verhoging van dit budget is een gevolg van de overheveling van personeel vanuit diverse 
beleidsdomeinen voor de samenstelling van het facilitair team in het Ellipsgebouw (+4 keuro). Daarnaast is 
er een duurzame transfer vanuit het IT-investeringsbudget op ba 74.79 (GVK +100 keuro/GOK +80 keuro) 
om kosten van diverse toepassingen (o.a. Archibus) te financieren. Tenslotte is er bijkomende indexering van 
het GOK (+1 keuro). 
 
Basisallocatie 12.80 Informaticakredieten IVA Binnenlands Bestuur 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK              342 342 -5  337 
GOK              275 275 -5  270 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor rugzakjes voor 2 contractuele inspecteurs inburgering voor 
de inspectie van de projecten managers voor diversiteit ( +6 keuro) alsook 1 keuro indexaanpassing. 
Volgende verminderingen worden doorgevoerd: 
− rugzakjes voor de overheveling van het personeel van de MOD van het agentschap Binnenlands Bestuur 

naar de MOD Bestuurszaken: -11 keuro (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 12.77); 
− dotatie voor de strategische adviesraad: -1 keuro (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 41.70). 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 748



Basisallocatie 41.01 Subsidie aan de VZW Sociale Dienst van het Ministerie van de Vlaamse 
Gemeenschap 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.143 1.143 +36 1.179 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend als correctie subsidie in functie van het aantal begunstigden op 
31/12/2006 (+34 keuro) en 2 keuro indexaanpassing.  
 
De vzw Sociale Dienst van de Vlaamse Gemeenschap heeft tot doel zowel individuele als sociale 
hulpverlening te verschaffen aan de personeelsleden en de gepensioneerden van de diensten van de Vlaamse 
Overheid. Daarnaast verleent de vzw Sociale Dienst een tegemoetkoming in de kosten voor regelmatige 
sportbeoefening voor de personeelsleden van alle entiteiten die vallen onder het Vlaams sectoraal akkoord 
2001-2002. 
De subsidie aan de vzw Sociale Dienst van de Vlaamse Gemeenschap wordt vanaf 2007 berekend op basis 
van het aantal personeelsleden in dienst en op pensioen op 31/12/2006. Bij de ontwerpbegroting 2007 werd 
vertrokken van het aantal op 31/12/2005 op basis van de parameter van 52,83 euro per begunstigde (excl. 
index 2007). Bij de begrotingscontrole 2007 wordt de toegewezen subsidie gecorrigeerd in functie van het 
aantal begunstigden op 31/12/2006: verschil zijnde 1.177 -1.143 = +34 keuro . 
 
Initiële subsidie aan de vzw Sociale Dienst voor het werkingsjaar 2007 op basis van het aantal 
begunstigden op 31/12/2005: 
Aantal personeelsleden in actieve dienst op 31/12/2005: 13.574 

Aantal niet-actieven op 31/12/2005: 5.028 

Totaal budget werking vzw: 18.602 x 52,83 euro = 982.765 euro 

Subsidie sporttoelagen: 147.500 euro  

Index 1,5% (à 75% cf. begrotingsonderrichtingen 
Begrotingsopmaak 2007 ): 

12.715 euro 

TOTAAL INITIEEL BUDGET 2007 1.142.981 euro of afgerond 1.143 keuro 

 
Gewijzigde subsidie aan de vzw Sociale Dienst voor het werkingsjaar 2007 op basis van het aantal 
begunstigden op 31/12/2006: 
Aantal personeelsleden in actieve dienst op 31/12/2006: 13.996 

Aantal niet-actieven op 31/12/2006: 5.193  

Totaal budget werking vzw: 19.189 x 52,83 euro = 1.013.755 euro 

Subsidie sporttoelagen: 147.500 euro     

Index 1,8% (à 75% cf. begrotingsonderrichtingen 
Begrotingscontrole 2007): 

15.677 euro 

TOTAAL GEWIJZIGD BUDGET 2007 1.176.932 euro of afgerond 1.177 keuro 

 
Basisallocatie 41.03 Dotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer voor Overheidspersoneel 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
716 716 +2 718 
 
Er wordt bijkomend 2 keuro toegekend voor de indexering. 
 
Basisallocatie 41.39 Werkingsdotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer ICT 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
52.659 52.659 +617 53.276 
 

749 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



De verantwoording van de kredietwijziging is terug te vinden in DEEL 2. 
 
 
Basisallocatie 41.70 Dotatie aan de Strategische Adviesraad 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
46 46 +75 121 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor de strategische adviesraad voor een totaal van +75 keuro, 
waarvan 
− +15 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 11.70 (wedden en toelagen departement 

Bestuurszaken): 
− +4 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 11.71 (wedden en toelagen IVA Overheidspersoneel) 
− +19 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 11.72 (wedden en toelagen IVA Facilitair 

Management) 
− +4 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 12.70 (algemene werkingskosten departement 

Bestuurszaken) 
− +5 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 12.71 (algemene werkingskosten IVA 

Overheidspersoneel) 
− +6 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 12.73 (algemene werkingskosten IVA Binnenlands 

Bestuur) 
− +1 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 12.80 (informaticakredieten IVA Binnenlands Bestuur) 
− +10 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 74.70 (overige investeringsgoederen departement 

Bestuurszaken) 
− +9 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 74.79 (aankopen en investeringen informatica IVA 

Facilitair Management) 
− +2 keuro gecompenseerd wordt op Pr. 90.2 b.a. 74.80 (aankopen en investeringen informatica IVA 

Binnenlands Bestuur) 
 
Basisallocatie 41.73 Dotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer Schoonmaak 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
8.641 8.641 -109 8.532 
 
De verantwoording van de kredietwijziging is terug te vinden in DEEL 2. 
 
Basisallocatie 41.74 Dotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer Catering 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
5.914 5.914 -631 5.283 
 
De verantwoording van de kredietwijziging is terug te vinden in DEEL 2. 
 
Basisallocatie 61.06 Investeringsdotatie aan de dienst met afzonderlijk beheer ICT 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
5.088 5.088 +15 5.103 
 
De verantwoording van de kredietwijziging is terug te vinden in DEEL 2. 
 
Basisallocatie 74.01 Aankoop van machines, meubilair, materiaal en vervoermiddelen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.719 1.719 -995 724 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 750



De verlaging van dit budget is een gevolg van een eenmalige overheveling van budget naar ba 12.06 van pr. 
26.1 ter compensatie van de verwachte meeruitgaven voor huurschades (-1.000 keuro). Daarnaast is er een 
bijkomende indexering (+5 keuro). 
 
 
Basisallocatie 74.70 Overige investeringsgoederen departement 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
137 137 -10  127  
 
Er wordt een vermindering doorgevoerd ten bedrage van 10 keuro voor de dotatie voor de strategische 
adviesraad (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 41.70). 
 
Basisallocatie 74.77  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK                  455 455 +1 456 
GOK                  366 366 +1 367 
 
De kredieten worden met 1 keuro verhoogd ingevolge de indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 74.78  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK                289 289 +1 290 
GOK                231 231 +1 232 
 
De kredieten worden met 1 keuro verhoogd ingevolge de indexaanpassing. 
 
Basisallocatie 74.79 Aankopen en investeringen informatica IVA Facilitair Management 
 
Initieel krediet Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK                360 360 -108          252 
GOK                288 288 -88 200 
 
De verlaging van dit budget is een gevolg van de overheveling van naar de SAR (GVK -9 keuro/GOK -9 
keuro). Daarnaast is er een transfer naar het IT-werkingsbudget op ba 12.79 (GVK -100 keuro/GOK -80 
keuro) om kosten van diverse toepassingen (o.a. Archibus) te financieren. Tenslotte is er bijkomende 
indexering van het GVK en GOK (+1 keuro). 
 
Basisallocatie 74.80 Aankopen en investeringen informatica IVA Binnenlands Bestuur 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK                 629 629 -17 612 
GOK                 503 503 -17 486 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor rugzakjes voor 2 contractuele inspecteurs inburgering voor 
de inspectie van de projecten managers voor diversiteit ( +2 keuro), alsook een verhoging van 2 keuro 
indexering. 
Volgende verminderingen worden doorgevoerd: 
− rugzakjes voor de overheveling van het personeel van de MOD van het agentschap Binnenlands Bestuur 

naar de MOD Bestuurszaken: -19 keuro (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 12.77); 
− dotatie voor de strategische adviesraad: -2 keuro (compensatie voor Pr. 90.2 b.a. 41.70). 

751 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
1.3 REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
1.3.1 REALISATIES ONTVANGSTEN 
 
P.M. 
 
1.3.2 AANWENDING VAN DE KREDIETEN IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK     
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK    
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
Door uitsplitsing van het centrale budget (Pr. 99.1) van de 7 departementen naar de 13 beleidsdomeinen toe 
en anderzijds de verschuivingen van en naar openbare instellingen toe al dan niet in de loop van een 
begrotingsjaar, is een vergelijking met het verleden niet relevant. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 752



 
DEEL 2. TOELICHTING BIJ DE AANGEPASTE BEGROTINGEN VAN DE DIENSTEN 
MET AFZONDERLIJK BEHEER, DE VLAAMSE OPENBARE INSTELLINGEN EN DE 
AGENTSCHAPPEN 
 
Diensten met afzonderlijk beheer : 
 
• DAB SCHOONMAAK 
• DAB CATERING 
• DAB ICT 

753 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 

PROGRAMMA 90.2 
DAB SCHOONMAAK 

 
 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
Begroting 

(in duizend euro) 
Ontvangsten 

ESR code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

08.21 Overgedragen saldo 44 429 

46.1 Dotatie 8.641 8.532 

16.2 Eigen inkomsten 220 180 

Totaal ontvangsten  8.905 9.141 

 

Uitgaven 

ESR code COFOG code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

   GVK GOK GVK GOK 

03.22  Over te dragen saldo      

11.0 01330 Personeelskosten 6.173 6.173 6.363 6.363 

11.30 01330 Uitstapkosten 15 15 17 17 

12.11 01330 Werkingskosten 3.382 2.665 3.382 2.665 

74.22 01330 Investeringen 52 52 52 96 

Totaal uitgaven  9.622 8.905 9.814 9.141 

 

RESERVEFONDS 

Ontvangsten 
ESR code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

 Overgedragen saldo 349 349 

 Toewijzing 0 0 

Totaal ontvangsten  349 349 

Uitgaven 

ESR code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

  GVK GOK GVK GOK 

  0 0 0 0 

Totaal uitgaven  0 0 0 0 

Saldo   349 349 

 
De dotatie voor de DAB Schoonmaak daalt bij de begrotingscontrole 2007 met 109.000 euro ten opzichte 
van initiële begroting 2007. 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 754



Dit is het gevolg van volgende evoluties van de ontvangsten en uitgaven: 
 
Ontvangsten 
  

 Er is een stijging van het overgedragen saldo met 385 duizend euro. 
 De eigen inkomsten worden geraamd op 180 duizend euro t.o.v. 220 duizend euro bij de initiële 
begroting. 

 
Uitgaven 
 

 Personeelsbudget = stijging met 190 duizend euro, en te wijten aan endogene groei en transfer van 
Agentschap Binnenlands Bestuur 11.73 (121 duizend euro) 
 Uitstapkosten = stijging met 2 duizend euro. 
 Werkingsbudget = status quo.  
 Investeringsbudget = stijging met 44 duizend euro op GOK wegens nog te betalen openstaande 
verbintenissen uit 2006 

 
B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

Ontvangsten 

ESR 
code 

Omschrijving Ingeschreven in 
2006 

Behaald Afwijking  

08.21 Overgedragen saldo 335 335 0 % 

46.1 Dotatie 8.306 8.306 0 %  

16.2 Eigen inkomsten 220 136 - 38 % 

 

Uitgaven GOK 

ESR 
code 

Omschrijving Ingeschreven 
GOK in 2006 

gerealiseerd Afwijking  

11.0 Personeelskosten 6.044 5.985 - 1 % 

11.30 Uitstapkosten 30 29 - 3 % 

74.22 Investeringen 78 25 - 68 % 

12.11 werkingskosten 2.665 2.309 - 13 % 

03.22 Over te dragen saldo 44 429 + 975 % 

Uitgaven GVK 

ESR 
code 

Omschrijving Ingeschreven 
GVK in 2006 

gerealiseerd Afwijking  

11.0 Personeelskosten 6.044 5.985 - 1 % 

11.30 Uitstapkosten 30 29 - 3 % 

74.22 Investeringen 52 46 - 12 % 

12.11 werkingskosten 3.382 2.309  - 32 % 

 
 
 
 
 
 
 
 

755 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Toelichting bij de afwijkingen 
 
Ontvangsten 
 

- Eigen inkomsten: 
Er werden 38 % minder inkomsten gegenereerd via de werking dan begroot. De inkomsten ontstaan 
grotendeels uit terugvorderingen van aangekochte goederen. Een daling van de inkomsten heeft dan ook tot 
gevolg dat de uitgaven op werkingsmiddelen rechtevenredig dalen. 
 
Uitgaven 
 
- Investeringskosten: 
Er is een afwijking van 68 % op het investeringskrediet (GOK) merkbaar. Dit is te wijten aan het plaatsen 
van enkele grote investeringsbestellingen eind 2006, waarvan de factuur pas in 2007 werd ontvangen. 
 
- Werkingskosten: 
Er is een afwijking van 13 % (GOK) en 32 % (GVK) op het werkingskrediet. Dit is enerzijds te wijten aan 
een achterstand in de facturatie bij sommige leveranciers en ook omdat er besparingen werden gerealiseerd 
op externe vervangingen en aankopen van sanitaire nutsvoorzieningen. Omdat er minder ontvangsten werden 
gerealiseerd, werd ook minder uitgegeven op werkingskosten. 

 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 756



PROGRAMMA 90.2 
DAB CATERING 

 
A. TOELICHTING BIJ ALLE WIJZIGINGEN OP NIVEAU VAN DE BEGROTINGSPOSTEN 
 
Begroting 

(in duizend euro) 
Ontvangsten 

ESR code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

08.21 Overgedragen saldo 29 424 

46.1 Dotatie 5.914 5.283 

16.2 Eigen inkomsten 2.450 2.600 

Totaal ontvangsten  8.393 8.307 

 

Uitgaven 

ESR code COFOG code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

   GVK GOK GVK GOK 

03.22  Over te dragen saldo  0 0 0 0 

11.0 01330 Personeelskosten 4.931 4.931 4.969 4.969 

11.30 01330 Uitstapkosten 16 16 18 18 

12.11 01330 Werkingskosten 3.439 3.340 3.313 3.214 

74.22 01330 Investeringen 109 106 109 106 

Totaal uitgaven  8.495 8.393 8.409 8.307 

 

RESERVEFONDS 

Ontvangsten 
ESR code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

 Overgedragen saldo 59 59 

 Toewijzing 0 0 

Totaal ontvangsten  59 59 

Uitgaven 

ESR code Omschrijving BO 2007 BC 2007 

  GVK GOK GVK GOK 

  0 0 0 0 

Totaal uitgaven  0 0 0 0 

Saldo   59 59 

 
De dotatie voor de DAB Catering daalt bij begrotingscontrole 2007 met 631.000 euro ten opzichte van 
initiële begroting 2007. 
 
Dit is het gevolg van volgende evoluties van de ontvangsten en uitgaven: 
 

757 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



Ontvangsten 
  
 Er is een stijging van het overgedragen saldo met 395 duizend euro. 
 Voor de eigen inkomsten uit productverkoop wordt een stijging verwacht van 150 duizend euro, dit ten 

gevolge van de invoering van de maaltijdcheques (dit geeft een stijging van de verkoopsprijzen in de 
restaurants vanaf augustus 2007). 

 
Uitgaven 
 
 Personeelsbudget = stijging met 38 duizend euro, en dit ten gevolge de toegestane index (3 duizend euro), 

en de endogene groei (35 duizend euro). 
 Uitstapkosten = stijging met 2 duizend euro. 
 Investeringsbudget = status quo. 
 Werkingsbudget = daling met 126 duizend euro, en dit ten gevolge de invoering van de maaltijdcheques. 

Dit heeft als gevolg dat er voor de periode vanaf augustus 2007 geen tussenkomsten in maaltijdkosten 
meer dienen te worden voorzien door de DABC (- 50 duizend euro) en een daling in het benodigde 
budget voor aankoop grondstoffen aangezien er een verschuiving te verwachten valt van het verbruik van 
maaltijden naar broodjes (- 76 duizend euro).  

 
 
 B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 

Ontvangsten 

ESR 
code 

Omschrijving Ingeschreven in 
2006 

Behaald Afwijking  

08.21 Overgedragen saldo 288 288 0 % 

46.1 Dotatie 5.461 5.461 0 % 

16.2 Eigen inkomsten 2.450 2.240 - 9 % 

 

Uitgaven GOK 

ESR 
code 

Omschrijving Ingeschreven 
GOK in 2006 

gerealiseerd Afwijking  

11.0 Personeelskosten 4.703 4.568 - 3 % 

11.30 Uitstapkosten 21 21 0 % 

74.22 Investeringen 106 19 - 82 % 

12.11 werkingskosten 3.340 2.957 - 11 % 

03.22 Over te dragen saldo 29 424 + 1.362 % 

Uitgaven GVK 

ESR 
code 

Omschrijving Ingeschreven 
GVK in 2006 

gerealiseerd Afwijking  

11.0 Personeelskosten 4.703 4.568 - 3 % 

11.30 Uitstapkosten 21 21 0 % 

74.22 Investeringen 109 14 - 87 % 

12.11 werkingskosten 3.439 3.034 - 12 % 

 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 758



Toelichting bij de afwijkingen 
 
Ontvangsten 
 

- Eigen inkomsten: 
Er werden 9 % minder inkomsten gegenereerd via de werking dan begroot. 
 
Uitgaven 
 
- Investeringskosten: 
Er is een afwijking van 82 % op het investeringskrediet (GOK) merkbaar (en 87 % op GVK). Dit is te wijten 
aan het niet realiseren van de verbouwingen van het restaurant in het Boudewijngebouw tijdens 2006, 
waarvoor kredieten werden gereserveerd binnen de begroting van de DABC voor vernieuwing 
investeringsmateriaal.  
 
- Werkingskosten: 
Omdat er minder ontvangsten werden gerealiseerd dan begroot, werd ook minder uitgegeven op 
werkingskosten (daling met 11 % op GOK en met 12 % op GVK). De inkomsten worden immers volledig 
aangewend voor de aankopen van producten voor de dagelijkse werking van de DAB Catering. Minder 
inkomsten heeft automatisch tot gevolg dat de werkingskosten (GOK en GVK) minstens evenredig dalen.  

759 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 90.2 
BEGROTING DAB ICT 

 
ONTVANGSTEN 

Code 
ESR 

Code 
Orafin 

Omschrijving 2007 
initieel 

2007 
BC 

08.21  Overgedragen saldo  0
46.10 290A 46.01 Werkingsdotatie b.a. 90.2.41.39 52.659 53.276 
66.11 290A 66.01 Investeringsdotatie b.a. 90.2.61.06 5.088 5.103 
16.20 290A 16.01 Eigen ontvangsten 0 0
Totaal ontvangsten 57.747 58.379 

 
UITGAVEN 

Code Code Orafin Omschrijving 2007 initieel 2007 BC 
ESR COFOG   GVK GOK GVK GOK 

12.11 01330 390A 12.39 Werkingsuitgaven ICT 52.659 47.524 53.276 48.141 
74.22 01330 390A7 4.06 Investeringsuitgaven ICT 5.088 3.191 5.103 3.206 
03.22 00000  Over te dragen saldo 0 7.032 0 7.032 
Totaal uitgaven 57.747 57.747 58.379 58.379 

 
RESERVEFONDS 

Ontvangsten 
Code 
ESR 

Omschrijving 2007 
initieel 

2007 
BC 

 Overgedragen saldo  0 
 Toewijzing  0 
Totaal ontvangsten reservefonds    0    0 

 
RESERVEFONDS 

Uitgaven 
Code Omschrijving 2007 initieel 2007 BC 

ESR COFOG  GVK GOK GVK GOK 
     0 0 
     0 0 
Totaal uitgaven reservefonds    0    0    0    0 

 
Aangezien de DAB ICT zich nog in een aanvangsfase bevindt, moet deze nog volledig gefinancierd worden 
vanuit de algemene uitgavenbegroting, en wordt het bedrag van de dotaties afgestemd op de in de begroting 
van de DAB ingeschreven uitgaven (m.a.w. afstemming op de GVK). 
 
De werkingsdotatie van de DAB ICT stijgt met de budgetcontrole 2007 met 617.000 euro ten opzichte van 
de initiële begroting 2007. 
 
De investeringsdotatie van de DAB ICT stijgt met de budgetcontrole 2007 met 15.000 euro ten opzichte van 
de initiële begroting 2007. 
 
Dit is het gevolg van volgende evoluties van de ontvangsten en de uitgaven: 
 
Ontvangsten: 
* Stijging van de werkingsdotatie met 117.000 euro als gevolg van de toegepaste indexatie bij de 
budgetcontrole 2007. 
* Stijging van de investeringsdotatie met 15.000 euro als gevolg van de toegepaste indexatie bij de 
budgetcontrole 2007. 
* Stijging van de werkingsdotatie met 500.000 euro voor het project disaster recovery. Dit budget is niet 
recurrent.  
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 760



Uitgaven: 
* Stijging van de werkingsuitgaven ICT met 117.000 euro als gevolg van de toegepaste indexatie bij de 
budgetcontrole 2007. 
* Stijging van de investeringsuitgaven ICT met 15.000 euro als gevolg van de toegepaste indexatie bij de 
budgetcontrole 2007. 
* Stijging van de werkingsuitgaven ICT met 500.000 euro voor het project disaster recovery. Dit budget is 
niet recurrent.   
 
 B. TOELICHTING BIJ DE UITVOERING VAN DE VORIGE BEGROTING 
 
Er kan geen toelichting bij de uitvoering van de vorige begroting gegeven worden, daar de DAB ICT pas 
werd opgestart in 2007. 

761 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 90.3 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN FINANCIËN EN BEGROTING 

 
 

DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 80 
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet 80 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

(in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 14.783 1.776 1.420 80 
Actueel krediet * 14.783 1.776 1.420 80 
Vermeerdering ** 793 678 666  
Vermindering **   
Aangepast krediet 15.576 2.454 2086 80 
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
***  bij wijze van voorbeeld 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN : geen aanpassingen 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 11.70 : Wedden en toelagen Departement FB. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
5.473 5.473 + 174 5.647 

 
Bijkomend budget voor de endogene groei (vergrijzing) en de aanwerving van contractuele personeelsleden 
voor de audit autoriteit voor de Europese structuurfondsen (zie ook de nieuwe basisallocatie 12.04 in 
programma 24.1).  
 
Basisallocatie 11.71 : Wedden en toelagen IVA Vlaamse Belastingdienst. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
5.457 5.457 + 346 5.803 

 
Naast het bijkomend budget voor de endogene groei (vergrijzing) en de nieuwe N-functie van de IVA 
Vlaamse Belastingdienst, wordt 198 duizend euro toegevoegd voor de aanwerving van bijkomend personeel 
voor de gedwongen invorderingen in het kader van het Vlaams Zorgfonds. Dit laatste wordt ESR-neutraal 
gecompenseerd op de begroting van het Zorgfonds.  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 762



Basisallocatie 11.72 : Wedden en toelagen IVA Centrale Accounting. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
2.400 2.400 + 192 2.592 

 
Naast het bijkomend budget voor de endogene groei (vergrijzing) en de nieuwe N-functie van de IVA 
Centrale Accounting wordt de aanpassing aan het personeelsplan betreffende de werving van een adviseur-
informaticus voor systeemexploitatie toegekend.  
 
Basisallocatie 12.70 : Algemene werkingskosten Departement FB. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
1.128 1.128 + 55 1.183 

 
Het algemene krediet wordt verhoogd voor de werkingskosten van de bijkomende personeelsleden, o.a. voor 
de invorderingen voor het Vlaamse Zorgfonds (zie basisallocatie 11.71 voor wedden en toelagen van de IVA 
Vlaamse Belastingdienst) en met 35 duizend euro voor de functies bij het IVA Centrale Accounting (zie 
basisallocatie 11.72 voor wedden en toelagen van het IVA Centrale Accounting). 2 duizend euro is voorzien 
voor index. 
 
Basisallocatie 12.76 : Informaticakredieten Departement FB. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 1.018 
GOK   814 

1.018 
814 

+ 669 
+ 657 

1.687 
1.471 

Het krediet wordt verhoogd met 547 duizend euro voor de implementatie van een consolidatietool voor de 
ESR-rapportering en met 100 duizend euro voor bijkomende licenties Oracle. Het restant dient voor 
investeringen voor de bijkomende personeelsleden, o.a. voor de invorderingen voor het Vlaamse Zorgfonds, 
en index. 

Basisallocatie 74.70 : Overige investeringsgoederen Departement FB. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
311 311 + 26 337 

 
Het algemene krediet wordt verhoogd voor de werkingskosten van de bijkomende personeelsleden, o.a. voor 
de invorderingen voor het Vlaamse Zorgfonds (zie basisallocatie 11.71 voor wedden en toelagen van de IVA 
Vlaamse Belastingdienst).  
 
Basisallocatie 74.73 : Aankopen en investeringen Departement FB. 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK 758 

GOK   606 
758 
606 

+ 9 
+ 9 

767 
615 

 
Het algemene krediet wordt verhoogd voor de werkingskosten van de bijkomende personeelsleden, o.a. voor 
de invorderingen voor het Vlaamse Zorgfonds (zie basisallocatie 11.71 voor wedden en toelagen van de IVA 
Vlaamse Belastingdienst).  
 
 
 

 
 

763 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK     
GVK     
GOK     
BVJ     
MACHT     
VRK     

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK    
GVK    
GOK    
BVJ    
MACHT    
VRK    
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 764



 
 

PROGRAMMA 90.4 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN INTERNATIONAAL 

VLAANDEREN 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 
Vermeerdering 0 0 
Vermindering 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVK 
Initieel (decreet 22.12.06) 7.571 295 240 0 0 0 
Actueel krediet 7.571 295 240 0 0 0 
Vermeerdering 199 8 8 0 0 0 
Vermindering 0 0 0 0 0 0 
Aangepast krediet 7.770 303 248 0 0 0 
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE (die 
wijzigen) 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
 Initiële raming 2007 Wijziging (in + of -) Aangepaste raming 2007) 
AO 0 0 0 
TO 0 0 0 
 
Wijzigingen begrotingscontrole 2007: nihil 
 
1.2.2. UITGAVEN  
 
 
Basisallocatie 11.70: Wedden en toelagen departement Internationaal Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast krediet 2007 

4.751 4.751 + 148 4.899 
 
De vermeerdering van de wedden en toelagen voor het departement Internationaal Vlaanderen bedraagt 148 
KEUR: 
 
● + 88 KEUR:  

Van het programma 49.2, basisallocatie 41.01 (Dotatie aan IVA Toerisme Vlaanderen) wordt 
130.000 EUR overgeheveld naar de bestaansmiddelen van het departement Internationaal 
Vlaanderen voor de voortzetting van het project tot opmaak van het koepeldecreet Logies.  

 

765 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
 Dit project werd als bijzondere opdracht aan de toenmalige adjunct-administrateur-generaal  van 
het IVA Toerisme Vlaanderen toevertrouwd. In het kader van haar beleidsvoorbereidende  opdracht 
wordt het project en de eraan verbonden middelen overgedragen naar het   departement 
Internationaal Vlaanderen. 
 

De loonkosten bedragen 88.000 € ( = projectleider 56.000 €  + administratieve ondersteuning 32.000 
€). 
Het restant van 42.000 € wordt volgens de gebruikelijke rugzakjes verdeeld over de basisallocaties 
i.v.m. de werking en investeringen bestaansmiddelen (zie hieronder).  

 
 In totaal 88 KEUR + 42 KEUR = 130 KEUR 
 

● + 60 KEUR: kost vergrijzing 
  
 
Basisallocatie 11.71: Wedden en toelagen IVA Vlaams Agentschap voor Internationale Samenwerking 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast krediet 2007 

1.081 1.081 + 9 1.090 
 
De vermeerdering van de wedden en toelagen voor het Vlaams Agentschap voor Internationale 
Samenwerking bedraagt 9 KEUR: 
 
● + 9 KEUR: kost vergrijzing 
 
 
Basisallocatie 11.72: Wedden en toelagen i.v.m. het project upgrading Koningin Elizabethzaal en 
Vlaams Europees Verbindingsagentschap 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast krediet 2007 

281 281 + 4 285 
 
De vermeerdering van de wedden en toelagen i.v.m. het project upgrading Koningin Elizabethzaal en 
Vlaams Europees Verbindingsagentschap bedraagt 4 KEUR: 
 
● + 4 KEUR: kost vergrijzing 
 
 
Basisallocatie 12.70: Algemene werkingskosten departement Internationaal Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast krediet 2007 

1.100 1.100 + 33 1.133 
 
De vermeerdering van de algemene werkingskosten voor het departement Internationaal Vlaanderen 
bedraagt 33 KEUR: 
 
● + 30 KEUR: : compensatie op programma 49.2, basisallocatie 41.01 (Dotatie aan IVA  Toerisme 
Vlaanderen) voor de voortzetting van het project tot opmaak van het koepeldecreet 
  Logies.   
 
● + 3 KEUR: indexverhoging 
 
 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 766



 
 
Basisallocatie 12.75: Informaticakredieten departement Internationaal Vlaanderen 
 
Initieel GVK 2007 Actueel GVK 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast GVK 2007 

69 69 + 3 72 
 
Initieel GOK 2007 Actueel GOK 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast GOK 2007 

57 57 + 3 60 
 
De vermeerdering van de informaticakredieten voor het departement Internationaal Vlaanderen bedraagt 3 
KEUR in GVK en GOK: 
 
● + 3 KEUR: compensatie op programma 49.2, basisallocatie 41.01 (Dotatie aan IVA  Toerisme 

Vlaanderen) voor de voortzetting van het project tot opmaak van het koepeldecreet Logies.   
 
 
Basisallocatie 74.70: Overige investeringsgoederen departement Internationaal Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast krediet 2007 

35 35 + 5 40 
 
De vermeerdering van overige investeringsgoederen voor het departement Internationaal Vlaanderen 
bedraagt 5 KEUR: 
 
● + 5 KEUR: compensatie op programma 49.2, basisallocatie 41.01 (Dotatie aan IVA Toerisme 
 Vlaanderen) voor de voortzetting van het project tot opmaak van het koepeldecreet Logies.   
 
Basisallocatie 74.73: Aankopen en investeringen informatica  departement Internationaal Vlaanderen 
 
Initieel GVK 2007 Actueel GVK 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast GVK 2007 

158 158 + 5 163 
 
Initieel GOK 2007 Actueel GOK 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast GOK 2007 

128 128 + 4 132 
 
De vermeerdering van de aankopen en investeringen informatica voor het departement Internationaal 
Vlaanderen bedraagt 5 in GVK en 4 in GOK: 
 
● + 4 KEUR in GVK en GOK: compensatie op programma 49.2, basisallocatie 41.01 (Dotatie aan IVA 

Toerisme Vlaanderen) voor de voortzetting van het project tot opmaak van het koepeldecreet Logies. 
 

● + 1 KEUR in GVK: indexverhoging 
 
Basisallocatie 74.74: Aankopen en investeringen informatica  IVA Vlaams Agentschap voor 
Internationale Samenwerking: 
 
Initieel GOK 2007 Actueel GOK 2007 Wijziging (in + of -)  Aangepast GOK 2007 

29 29 + 1 30 
 
De vermeerdering van de aankopen en investeringen informatica voor het Vlaams Agentschap voor 
Internationale Samenwerking bedraagt 1 KEUR in GOK: 
 
● + 1 KEUR in GOK: indexverhoging 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 Niet van toepassing 

767 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 90.5 
BESTAANSMIDDELEN ECONOMIE, WETENSCHAP EN INNOVATIE 

 
 

DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANSTEN PER PROGRAMMA 
 

Er worden geen toegewezen ontvangsten gerealiseerd. 
 

1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro)      
 

 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 11.835 1.141 913  
Actueel krediet * 11.835 1.141 913  
Vermeerdering ** 265 2 2  
Vermindering **   
Aangepast krediet 12.100 1.143 915  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 

 
Er worden geen ontvangsten gerealiseerd. 

 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 11.00 : Wedden en toelagen Beleidsdomein EWI 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 10.759  10.759 +271 11.030 
 
Het betreft: 
- regularisatie 1 personeelslid waarvan weddenkrediet wordt overgeheveld naar IVA Agentschap 
Binnenlands Bestuur (rechtzetting naar aanleiding van verdeling apparaatskredieten): 41 Keur; 
- overdracht weddenkrediet personeelsleden beleidsdomein EWI naar IVA Agentschap Facilitair 
Management (AFM) voor gemeenschappelijke taken binnen Ellipsgebouw en overdracht bijdrage 
weddenkost gebouwverantwoordelijke Ellips: 91 Keur; 
- extra krediet in het kader van de meerkost voor vergrijzing: 153 Keur; 
- extra krediet in het kader van de meerkost N-functies: 250 Keur. 
 
 
• Basisallocatie 12.00 : Algemene werkingskosten Beleidsdomein EWI 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 1.001  1.001 - 6 995 
 
Het betreft: 
- index: 2 Keur; 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 768



- overdracht werkingskosten naar IVA Agentschap Facilitair Management (AFM) in het kader van de 
gemeenschappelijke taken uitgevoerd door het gebouwenteam Ellips: 8 Keur; 
 
• Basisallocatie 12.99 : Informaticakredieten Beleidsdomein EWI 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK  343 343 0 343 
GOK  274   274 0 274 

 
Het betreft: 
- index: 1 Keur GVK en GOK; 
- overdracht informaticakosten naar IVA  Agentschap Facilitair Management (AFM) in het kader van de 
gemeenschappelijke taken uitgevoerd door het gebouwenteam Ellips: 1 Keur. 
 
 
• Basisallocatie 74.99 : Aankopen en investeringen informatica Beleidsdomein EWI 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK  798 798 +2 800 
GOK  639   639 +2 641 

 
Het betreft: 
- index: 2 Keur GVK en GOK. 
 

1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
Het betreft een programma ‘apparaatskredieten’ voor het Beleidsdomein EWI dat vanaf de initiële begroting 
voor 2007 werd opgenomen. 
 
 
 

769 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 90.6 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN ONDERWIJS EN VORMING 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVEN BEGROTING 2007 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
Niet van toepassing 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06 ) 49319 5106 4085  
Actueel krediet    
Vermeerdering 499 14 11  
Vermindering   
Aangepast krediet 49818 5120 4096  
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie 1100: Wedden en toelagen beleidsdomein OV  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 42001 42001 483 42484
 
De behoeften stijgen ingevolge enerzijds de financiering van de endogene groei (= 291.856,82 euro) en 
anderzijds de betaling van de N-functies/AD-functies (191.000 euro). 
 
Basisallocatie 1200: Algemene werkingskosten beleidsdomein OV  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

NGK 7083 7083 16 7099
 
Het budget stijgt ingevolge een stijging van de vervoerskosten NMBS. 
 
 
Basisallocatie 1299:  Informaticakredieten beleidsdomein OV  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GVK 2190 2190 5 2195
GOK 1752 1752 4 1756

 
De middelen stijgen ingevolge de indexaanpassing. 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 770



Basisallocatie 7499: Aankopen en investeringen informatica beleidsdomein OV  
 
KS Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 2007 

GVK 2916 2916 9 2925
GOK 2333 2333 7 2340

 
De middelen stijgen ingevolge de indexaanpassing. 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
 
MIDDELEN 
 

2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 

2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE   
TOEGEWEZEN   
 
 
UITGAVEN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK   
GVK   
GOK   
BVJ   
MACHT   
VRK   

 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 

NGK  
GVK  
GOK  
BVJ  
MACHT  
VRK  
 
 
 
 

771 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

PROGRAMMA 90.7 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN WELZIJN, 

VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN 
 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 70.568 2.929 2.342  
Actueel krediet  70.568 2.929 2.342  
Vermeerdering  3.877 45 45  
Vermindering    
Aangepast krediet 74.445 2.974 2.387  
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.21. ONTVANGSTEN 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 11.70 : Wedden en toelagen departement WVG 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

9.282 9.282 98 9.380 
 
In uitvoering van BBB worden nog beperkte personeelsherschikkingen doorgevoerd naar het Agentschap 
Facilitair Management en vanuit het Agentschap Kind en Gezin.  Daarnaast wordt het krediet verhoogd als 
gevolg van interdepartementale afspraken in verband met endogene groei van de personeelskosten. 
 
Basisallocatie 11.71: Wedden en toelagen IVA Zorg en Gezondheid  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

10195 10195 +163 10358 
 
In het kader van de verhuis van de entiteiten van het ministerie WVG naar het Ellips gebouw wordt als 
bijdrage in de kost voor de gebouwverantwoordelijke van het Ellips gebouw een bedrag van 5000 € 
overgeheveld naar programma 90.2 ba 12.79 
 
De Vlaamse Regering wijzigt het besluit over de preventie van de veteranenziekte op publiek toegankelijke 
plaatsen. Jaarlijks wordt er een budget vrijgemaakt van 97.500 euro voor de aanwerving van twee extra 
ambtenaren. 
In het kader van de weddedrift wordt het krediet verhoogd met 70.000€ 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 772



   

 
Basisallocatie  1172 : Wedden en toelagen IVA Jongerenwelzijn 
 

Initiële begroting 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 
2007

41.192 3.028 44.220

 
Er wordt een stijging van de kredieten voorzien met 3.028.000 euro. 
Ingevolge de beslissing van de Vlaamse Regering van 8 december 2006 worden 64 personeelsleden (VTE)  
aangeworven in het kader van de organisatie en financiering van de ouderstage, het herstelrechterlijke aanbod 
en het inwerkingtreden van art.7,7° van de wet van 13 juni 2006 aangaande de hervorming van de wet op de 
jeugdbescherming : 2.260.000 euro. 
Daarnaast werd een overdracht van 200.000 euro gerealiseerd van  PR. 90.7 BA. 7476 naar PR.90.7 BA. 
1172. De  groei van de personeelskosten ten gevolge bijkomende anciënniteit en dus hogere loonschalen voor 
het Agentschap Jongerenwelzijn wordt geraamd op 568.000 euro  
 
Basisallocatie 11.73 : Wedden en Toelagen IVA Inspectie Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
4614 4614 +183 4797 
 
 
Bij de opmaak van de begroting 2007 werden geen middelen voorzien voor het loon van de leidend ambtenaar 
en werd de kost van de endogene groei niet verrekend. Deze kosten worden nu opgevangen. Tevens wordt 
voorzien in een aanpassing owv de indexering. 
 
Basisallocatie 12.70 : Algemene werkingskosten departement 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

530 530 -3 527
 
In uitvoering van BBB wordt nog een beperkte personeelsherschikking doorgevoerd naar het Agentschap 
Facilitair Management.  Dit resulteert in een daling van de algemene werkingskosten.  Daarnaast wordt het 
budget verhoogd involge de indexatie ervan. 
 
Basisallocatie 12.71: Algemene werkingskosten IVA Zorg en Gezondheid  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

885 885 2 887 
 
Verwerking van de index maakt dat het krediet verhoogd wordt met 2.000€ 
 
Basisallocatie 1272: Algemene werkingskosten IVA Jongerenwelzijn  
 
 

Initiële begroting 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 
2007

3.044 167 3.211

 
Er wordt een stijging van de kredieten voorzien met 167.000 euro. 
 
Naast de indexering (7.000 euro) worden de werkingskosten voor 64 nieuwe wervingen (Vlaamse Regering 
van 8 december 2006)  geraamd op 160.000 euro. 

773 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



   

 
 
Basisallocatie 12.73 : Algemene werkingskosten IVA Inspectie Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
535 535 +81 616 
 
 
In het kader van de realisatie van het VIA –Vlaanderen In Actie dienen middelen te worden voorzien voor het 
project II.12: Innovatief in welzijn en gezondheid - Kwaliteit en efficiëntie in zorg 
 
Accreditering in ziekenhuizen is meer en meer Europees ingeburgerd. Dit project beoogt het huidige 
auditmodel in de Vlaamse ziekenhuizen om te vormen tot een model dat beter aansluit bij de kenmerken van 
het internationaal steeds meer verspreide accreditatiesysteem.Dit impliceert dat de audits zullen verlopen op 
basis van internationaal , wetenschappelijk gefundeerde en gepubliceerde kwaliteitsstandaarden, zulks op basis 
van een door de ziekenhuizen zelf uitgevoerde  zelfevaluatieprocedure,en dat de auditteams zullen verruimd 
worden met externe experten uit de ziekenhuissector. Door  de inbreng van externe experten wordt één van de 
belangrijkste kenmerken van het accreditatiemodel,nl. het peer-review-principe, ook in de Vlaamse audits 
gerealiseerd. 
Het is de bedoeling op termijn het publiek te informeren of een ziekenhuis voldoet aan de internationaal 
erkende standaarden." 
 
Daarnaast wordt een aanpassing aan de index voorzien. 
 
Basisallocatie 12.78: Informaticakredieten IVA Zorg en Gezondheid  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK         148 148 + 159 307 
GOK         118   118 +128 246 

 
In het kader van de verhuis van de entiteiten van het ministerie WVG naar het Ellips gebouw wordt als 
bijdrage in de kost voor de gebouwverantwoordelijke van het Ellips gebouw een bedrag van 1000 € 
overgeheveld naar programma 90.2 ba 12.79 
 
Tevens is er nood aan het ontwikkelen van software die het presteren in een ‘anders werken omgeving’ 
faciliteren.  Om deze reden wordt een overheveling  van 160.000 euro in GVK en 128.000 euro in GOK 
voorgesteld naar basisallocatie 12.78 vanuit de basisallocatie 74.75. 
 
Tot slot wordt een aanpassing doorgevoerd van het budget aan de gewijzigde index. 
 
 
Basisallocatie 1279 : Informaticakredieten IVA Jongerenwelzijn 
 

 Initiële begroting 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 
2007

gvk 729 240 969

gok 583 240 823

 
Er wordt een stijging van de kredieten voorzien met 240.000 euro. 
Naast de indexering (2.000 euro) worden de kosten op gebied van informatica voor de 64 nieuwe wervingen 
(Vlaamse Regering van 8 december 2006) geraamd op 238.000 euro.  
 
Basisallocatie 12.80 : Informaticakredieten IVA Inspectie Welzijn, Volksgezondheid en Gezin 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 774



   

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
38 38 +1 39 
 
Het betreft hier een indexering van het GVK met 1000 euro. 
 
Basisallocatie 7472 Overige investeringsgoederen IVA Jongerenwelzijn 
 

Initiële begroting 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 
2007

141 158 299

 
Er wordt een stijging van de kredieten voorzien met 158.000 euro. 
De uitrustingskosten voor de 64 nieuwe wervingen (Vlaamse Regering van 8 december 2006) geraamd op 
160.000 euro.  
De  bijdrage in de kost gebouwenverantwoordelijke van het Ellipsgebouw bedraagt 2.000 euro. Dit bedrag 
werd in mindering gebracht. 
 
Basisallocatie 74.74 : Aankopen en investeringen informatica departement 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

233 233 1 234 
186 186 0 186 

 
Het budget wordt verhoogd involge de indexatie ervan. 
 
Basisallocatie 74.75 : Aankopen en investeringen informatica IVA Zorg en Gezondheid  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK        260 260 -159 101 
GOK        208 208 -127 81 

 
Een budget van 160.000 euro in GVK en 128.000 euro in GOK wordt overgeheveld naar basisallocatie 12.78. 
Tevens wordt het budget aangepast aan de gewijzigde index. 
 
Basisallocatie 7476 : Aankopen en investeringen informatica IVA jongerenwelzijn 
 
 

 Initiële begroting 2007 Wijziging (+/-) Aangepast krediet 
2007

gvk 1.267 -197 1.070

gok 1.014 -197 817

 
Het krediet vermindert met 197.000 euro. 
Naast de indexering van de basisallocatie van 3.000 euro is er overdracht van 200.000 euro gerealiseerd naar 
O.A.: 90 PR.: 90.7    B.A.: 1172 (wedden en toelagen IVA Jongerenwelzijn) 
 
Basisallocatie 74.77 : Aankopen en investeringen informatica  IVA Inspectie Welzijn, Volksgezondheid 
en Gezin 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
94 94 +1 95  

Het betreft hier een indexering van het GOK met 1000 euro. 
 

775 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 90.8 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN  

CULTUUR, JEUGD, SPORT EN MEDIA 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 

 ALGEMENE 
ONTVANGST 

TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering ** 0 0 
Vermindering ** 0 0 
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

( in duizend euro ) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet  22.12.06 ) 20.982 1.053 843  
Actueel krediet * 20.982 1.053 843  
Vermeerdering ** + 358 + 10 + 10  
Vermindering **   
Aangepast krediet 21.340 1.063 853  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Nihil. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 11.70 : Wedden en toelagen departement CJSM 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

6.236 6.236 + 109 6.345 
 
De stijging is het gevolg van: 
- de endogene groei voor het departement 
- ten gevolge van art. 7, §2 van de overeenkomst van 3.10.2003 met de stichting Brakke Grond wordt de 
loonkost van een personeelslid overgeheveld naar de dotatie aan de stichting De Brakke Grond aangezien 
een personeelslid m.i.v. 1.1.2007 niet langer betaald wordt vanuit de middelen van het departement (- 
55.000) 
 
- overheveling vanuit werkingsmiddelen m.b.t. diversiteitsbeleid voor bijkomende wervingen netwerkers 
interculturaliteit: (+ 74.500) 
 

       ( in duizend euro ) 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 776



• Basisallocatie 11.71 : Wedden en toelagen IVA Kunsten en Erfgoed 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
9.054 9.054 + 70 9.124 

 
De stijging van het weddenkrediet is het gevolg van de endogene groei binnen het agentschap.  
 
• Basisallocatie 11.72 : Wedden en toelagen IVA Sociaal-cultureel Werk 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4.048 4.048 + 166 4.214 
 
De stijging is het gevolg van: 
- de loonkost voor een bijkomende N-functie voor de IVA Sociaal-cultureel Werk Jeugd en Volwassenen ten 
gevolge van de BBB-herstructurering 
- de berekening van de endogene groei voor het agentschap 
 
 
• Basisallocatie 12.00 : Algemene werkingskosten Beleidsdomein CJSM 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

193 193 + 16 209 
 
Naast een beperkte herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag betreft de stijging een transfert 
vanuit basisallocatie 90.2-12.01 voor  de organisatie van de afvalophaling in het Arenberggebouw aangezien 
de gebouwverantwoordelijkheid bij CJSM berust. 
 
 
• Basisallocatie 12.70 : Algemene werkingskosten Departement 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

515 515 - 10 505 
 
Deze daling is het gevolg van: 
- een verhoging met de middelen voor 2 bijkomende personeelsleden (wervingen netwerkers interculturaliteit 
via overheveling vanuit werkingsmiddelen m.b.t. diversiteitsbeleid). 
- ten gevolge van art. 7, §2 van de overeenkomst van 3.10.2003 met de stichting Brakke Grond wordt het 
bedrag van de expatriatievergoeding overgeheveld naar de dotatie aan de stichting De Brakke Grond 
aangezien een personeelslid m.i.v. 1.1.2007 niet langer betaald wordt vanuit de middelen van het 
departement 
 
• Basisallocatie 12.71 : Algemene werkingskosten IVA Kunsten en Erfgoed  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

587 587 + 1 588 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 

777 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
• Basisallocatie 12.99 : Informaticakredieten Beleidsdomein CJSM  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

342 342 + 1 343 
274 274 + 1 275 

 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
• Basisallocatie 74.70 : Overige investeringsgoederen Departement  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

24 24 +5 29 
 
Deze verhoging betreft de middelen voor 2 bijkomende personeelsleden (wervingen netwerkers 
interculturaliteit via overheveling vanuit werkingsmiddelen m.b.t. diversiteitsbeleid). 
 
 
• Basisallocatie 74.71 : Overige investeringsgoederen IVA Kunsten en Erfgoed  

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

31 31 + 1 32 
 
De wijziging is het gevolg van een herindexatie van het oorspronkelijk berekende bedrag. 
 
 
• Basisallocatie 74.99 : Aankopen en investeringen informatica Beleidsdomein CJSM  
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

711 711 + 9 720 
569 569 + 9 578 

 
Deze verhoging omvat de middelen voor 2 bijkomende personeelsleden (wervingen netwerkers 
interculturaliteit via overheveling vanuit werkingsmiddelen m.b.t. diversiteitsbeleid). 
 
 
 
1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
Nihil voor dit nieuw bestaansmiddelenprogramma. 
 
 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 778



 
PROGRAMMA 90.9 

BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN WERK EN SOCIALE 
ECONOMIE 

 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 
PR.90.9 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet 9.368 574 459 0 0 0
Actueel krediet 9.368 574 459 0 0 0
Vermeerdering 1.601 111 110  
Vermindering  0  
Aangepast krediet 10.969 685 569 0 0 0
 
Dit programma is pas in voege vanaf de initiële begroting 2007, het eerste volledig jaar in de nieuwe BBB 
structuur. Het omvat de apparaatskredieten voor het departement Werk en Sociale Economie  en voor het 
IVA Vlaams subsidieagentschap Werk en Sociale Economie. De bestaansmiddelen van de extern 
verzelfstandigde agentschappen binnen ons beleidsdomein (VDAB en Syntra Vlaanderen) zijn niet vervat 
onder dit programma maar wel in de dotatieBA’s van de OA 52 voor die instellingen. 
 
De vermeerdering van budget bestaansmiddelen WSE verklaart zich hoofdzakelijk door overheveling van 
1.296 duizend euro uit de provisie Meerbanenplan voor projecten met personeelsimplicatie van het 
departement en subsidieagentschap die vanaf 2007 ‘op kruissnelheid’ worden uitgevoerd en dan ook dienen 
gefinancierd. 
Daarnaast spelen ajustaties in plus ingevolge de overdrachten van personeel én hun wedde- en 
werkingsmiddelen bij de uitvoering van de BBB transitie (personeel overgekomen van vroegere VOI’s naar 
departement en IVA).     
 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 11.00 : wedden en toelagen beleidsdomein WSE 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 
8.498 8.498 + 1.460 9.958 

 
De vermeerdering is een gevolg van overdracht uit meerbanenplanprovisie t.b.v. 1.055 duizend euro voor 
drie projecten van het departement en één bij het subsidieagentschap die personeelsimplicatie hebben en 
derhalve extra weddenkrediet behoeven. Er wordt 49 duizend euro overgeheveld uit BA 43.02 voor 
bestaffing van het Begrotingsfonds Sociale Economie en tenslotte hevelt VDAB 151 duizend euro over i.k.v. 
de ajustatie van weddenkost overgedragen personeel aan departement en subsidieagentschap. Tenslotte werd 
beperkt budget toegevoegd ter afdekking van de kost N-functie en endogene groei. 
De beweging in min bedraagt 36 duizend euro (WSE aandeel voor weddenkost gebouwbeheer Ellips).  
 

779 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Basisallocatie 12.00 : algemene werkingskosten beleidsdomein WSE    
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
824 824 + 99 923 

 
Naast 2 duizend euro index is de verhoging hoofdzakelijk gevolg van overheveling van persoonsgebonden 
werkingskosten voor de personeelsleden van de meerbanenplanprojecten en SE fonds (cf zie toelichting 
hierboven bij BA 12.00). 
 
 
Basisallocatie 12.99 : Informaticakredieten Beleidsdomein WSE 
 
Initieel GVK krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast GVK  krediet 2007 

199 199 + 69 268 
 
Initieel GOK krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast GOK  krediet 2007 

159 159 + 68 227 
 
Behoudens duizend euro index op het GVK bestaat de overdracht van 68 duizend euro zowel in GVK als 
GOK uit overheveling uit de provisie meerbanenplan voor ICT dienstenfacilitering van de 
meerbanenplanprojecten van departement en subsidieagentschap. 
 
 
Basisallocatie 74.00 : Overige investeringsgoederen beleidsdomein WSE 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast  krediet 2007 
30 30 + 42 72 

 
Overheveling voor eenmalige investeringen voor personeel meerbanenplanprojecten  (39 duizend euro), voor 
personeel begrotingsfonds (2 duizend euro) alsook index (duizend euro) 
 
 
Basisallocatie 74.99 : aankopen en investeringen informatica beleidsdomein WSE 
 
Initieel GVK krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast GVK  krediet 2007 

375 375 + 42 417 
  
Initieel GOK krediet 2007 Actueel krediet Wijziging (in + of -) Aangepast GVK  krediet 2007 

300 300 + 42 342 
 
Overheveling voor ICT investeringen voor personeel meerbanenplanprojecten  (40 duizend euro), voor 
personeel begrotingsfonds SE (duizend euro) alsook index (duizend euro) 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
Gezien PR 90.9 nog geen historiek heeft en de totaal andere want veel meer geclusterde groepering van de 
apparaatskredieten in voorgaande jaren van de toenmalige administraties kan er geen uitvoeringsevaluatie 
gemaakt voor deze budgetposten. 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 780



PROGRAMMA 91.0 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN LANDBOUW EN VISSERIJ 

 
 

DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANSTEN PER PROGRAMMA 
 

Er worden geen toegewezen ontvangsten gerealiseerd. 
 

1.1.2 EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

(in duizend euro)      
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 34.224 1.096 877  
Actueel krediet * 34.224 1.096 877  
Vermeerdering ** 181 3 3  
Vermindering **   
Aangepast krediet 34.405 1.099 880  
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
1.2 TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 

Er worden geen ontvangsten gerealiseerd. 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
• Basisallocatie 11.70 : Wedden en toelagen Departement LV 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 16.164  16.164 - 221 15.943 
 
Het betreft: 
- Regularisatie 3 personeelsleden waarvan weddenkrediet wordt overgeheveld van departement naar ALV: 
160 Keur; 
- overdracht weddenkrediet 3 personeelsleden DLV naar IVA  Agentschap Facilitair Management (AFM) 
voor gemeenschappelijke taken binnen Ellipsgebouw en overdracht bijdrage weddenkost 
gebouwverantwoordelijke Ellips: 77 Keur; 
- extra krediet in het kader van de meerkost voor vergrijzing: 25  Keur. 
 
• Basisallocatie 11.71 : Wedden en toelagen IVA ALV 
 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 14.448 14.448 + 421 14.869 
 
Het betreft: 
- Regularisatie 3 personeelsleden waarvan het weddenkrediet wordt overgeheveld van departement naar 
ALV: 160 Keur; 

781 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



- overdracht weddenkrediet 2 personeelsleden van ALV naar IVA  Agentschap Facilitair Management 
(AFM) voor gemeenschappelijke taken Ellipsgebouw en overdracht bijdrage weddenkost 
gebouwverantwoordelijke Ellips: 55 Keur; 
- extra krediet in het kader van de meerkost voor vergrijzing: 73 Keur;  
- Op 17 februari 2006 keurde de Vlaamse Regering het Stuurplan Vlaams Betaalorgaan 2006-2008 goed. 
Hierbij werd principieel akkoord verleend om in 2007 de loonmassa voor de werving van 5 bijkomende 
statutaire informatici voor het GBCS van pr.54.9 ba.12.06 over te hevelen naar de weddenkredieten ALV. 
Deze informatici werden aangeworven en de totale loonlast voor de 5 statutaire informatici bedraagt op 
jaarbasis 269.000 euro; gelet op de werkelijke kost ten laste van de begroting 2007 wordt 243 Keur 
overgeheveld naar de apparaatskredieten van ALV op programma 91.0 ba. 11.71. Het saldo van 26.000 euro 
is over te hevelen bij de BO 2008. 
 
• Basisallocatie 12.70 : Algemene werkingskosten Departement LV 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.477  2.477 - 41 2.436 
 
Het betreft: 
- Index: +5 Keur; 
-Tussenkomst van het Departement in de werkingskosten voor het personeel werkzaam in het project 
‘energie’ in samenwerking met VITO.: 12 Keur overgedragen naar ILVO; 
- Overdracht naar IVA  Agentschap Facilitair Management: 
* werkingskost: 13 Keur 
* ICT-kost: 2 Keur; 
- Overdracht extra krediet voor arbeidsgeneeskunde naar ALV: 19 Keur. 

• Basisallocatie 12.71 : Algemene werkingskosten IVA ALV 
 
 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 975 975 + 21 996 
 
Het betreft: 
- Overdracht van Departement LV voor arbeidsgeneeskunde: 19 Keur; 
- Index: + 2 Keur. 
 
• Basisallocatie 12.99 : Informaticakredieten Beleidsdomein LV  

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK  721 721 + 215 936 
GOK  577   577 + 172 749 

 
Het betreft: 
- Omzetting van investeringskredieten naar werkingskredieten : 213 Keur GVK en 170 Keur GOK 
voor Departement LV; 
- Index: + 2 Keur GVK en GOK. 
 
• Basisallocatie 74.99 : Aankopen en investeringen informatica Beleidsdomein LV 

 
Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK  375 375 - 212 163 
GOK  300   300 - 169 131 

 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 782



Het betreft: 
- Omzetting van investeringskredieten naar werkingskredieten : 213 Keur GVK en 170 Keur GOK 
voor Departement LV; 
- Index: + 1 Keur GVK en GOK. 
 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
Het betreft een programma ‘apparaatskredieten’ voor het Beleidsdomein Landbouw en Visserij dat vanaf de 
initiële begroting voor 2007 werd opgenomen. 
 
 
 
 

783 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 91.1 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN LEEFMILIEU, NATUUR EN 

ENERGIE 
 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
 
         (in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel (decreet 22.12.06) - - 
Vermeerdering - - 
Vermindering - - 
Aangepast krediet - - 
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

(in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (decreet 22.12.06) 55.935 2.995 2.395 0 0 0
Actueel krediet 55.935 2.995 2.395 0 0 0
Vermeerdering 2.668 0 0 0 0 0
Vermindering 0 245 239 0 0 0
Aangepast krediet 58.603 2.750 2.156 0 0 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN  
 
Geen wijzigingen. 
 
 
1.2.2. UITGAVEN  
 
Basisallocatie 11.70: Wedden en toelagen departement LNE 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 25.304 25.304 + 1.971 27.275 
 
Op datum van 15 september 2006 (VR/PV/2006/33-punt 17) en 27 oktober 2006 (VR/PV/2006/41 – punt 20) 
werd door de Vlaamse Regering beslist tot de oprichting van een nieuwe “Dienst begeleiding en 
ondersteuning inzake Milieueffect – en veiligheidsrapportage” binnen het departement LNE. Op Er  werd 
beslist dat bij de begrotingscontrole 2007 een bijkomend krediet wordt toegekend van 409 k.euro voor de 
wedde van 4 ingenieurs (A121) en 4 adjuncten van de directeur (A111). 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 784



Er wordt 430 k.euro ter beschikking gesteld vanuit de werkingsmiddelen om de afdelingspecifieke en 
recurrente taken bij de afdeling Centraal Databeheer van het departement LNE, die momenteel worden 
uitbesteed, te vervangen door intern personeel, en dit op jaarlijks terugkerende basis: (1) hierdoor wordt 
ongeveer 50 % bespaard op de werkingsmiddelen: de uitbestede taken kosten het dubbele van een 
contractueel (of statutair) personeelslid van hetzelfde niveau; (2) de kennis over de processen die aan deze 
taken gekoppeld zijn, blijft intern, waardoor nieuwe expertise binnen de overheid blijft. 
Samenvattend betreft het budget 6 VTE’s (1 niveau A voor de coördinatie van het IMJV, 1 niveau C of D 
voor de administratieve ondersteuning ervan, 1 niveau B voor de databankexpertise en 3 niveau B of C voor 
de ICT-eindgebruikersondersteuning) In totaal wordt voorgesteld deze personeelskost ruim te compenseren 
met 430 k.euro uit het werkingsbudget van ICT (240 k.euro) en MMIS (190 k.euro). Via deze weg wordt 
gezorgd voor een significante besparing én garandeert een betere ICT-ondersteuning van het hele 
departement LNE, alsook de recurrente taken voor het IMJV. 
 
Het budget wordt verhoogd met 460 k.euro tengevolge de correcte budgettaire verwerking van de transfer 
van een aantal personeelsleden van en naar het departement in het kader van BBB.  
 
Verder wordt er 100 k.euro ter beschikking gesteld ter opvang van de budgettaire meerkost van de extern 
aangeworven algemeen directeur, 169 k.euro ter opvang van de vergrijzingskost op dit artikel, 18 k.euro 
verschoven vanuit artikel 61.1 1103 waar een overschot verwacht wordt en 385 k.euro voorzien vanuit de 
kredieten van het beleidsdomein MOW ter correctie van de initiële verdeling van de LIN-
personeelskredieten in het kader van BBB.   

 
Basisallocatie 11.71: Wedden en toelagen IVA Vlaams EnergieAgentschap 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

NGK 2.099 2.099 +122 2.221
 
Het krediet op deze basisallocatie wordt verhoogd met 122 k.euro waarvan 107 k.euro bestemd is voor de 
endogene groei en 15 k.euro voor meerkost van de N-functie in kader van BBB.. 
 
Basisallocatie 11.72: Wedden en toelagen IVA Agentschap Bos en Natuur. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

NGK 17.893 17.893 + 238 18.131
 
Het krediet op deze basisallocatie wordt verhoogd met 238 k.euro. De kredietaanpassing is als volgt 
vastgesteld: 130 k.euro is nodig voor de opvang van de endogene groei. Het Agentschap is gestart op 1 april 
2006. Bij de opmaak van de begroting 2007 werden de wedden van de administrateur-generaal  en de 
algemeen directeur niet mee in rekening gebracht. Hierom werd een kredietverhoging van 210 k.euro  
toegekend. 
 
Bij nazicht van de verdeling van de weddekredieten binnen het vroegere Departement Leefmilieu en 
Infrastructuur bleek dat 35 k.euro te weinig aan het Agentschap voor Natuur en Bos werd toegekend. Deze 
kredietverhoging van 35 k.euro wordt gecompenseerd op de basisallocatie 11.70 van programma 91.2. Het 
krediet werd bovendien verminderd met 137 k.euro als compensatie naar basisallocatie 11.70 van 
programma 91.1 wegens het muteren van een aantal ambtenaren van het Agentschap naar het Departement 
Leefmilieu Natuur en Energie. 
 
Basisallocatie 11.73: wedden en toelagen personeelsleden IVA INBO 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.497 2.497 +358 2.855 
 
Er zijn een aantal verschuivingen geweest tussen een aantal basisallocaties tengevolge van een statutaire 
transfer (+328 k.euro), BBB-verschuivingen (+19 k.euro), een correctie voor de vergrijzingskost, een 
correctie van de initiële verdeling van de LIN-personeelskredieten in het kader van BBB (+115 k.euro)  

785 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 en kredietverschuivingen ten voordele van de salarissen voor startbaners (-86 k.euro). Basisallocatie 11.73 
stijgt in totaal met 358 k.euro.  
 
Basisallocatie 12.70: Algemene werkingskosten departement LNE 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 2.718 2.718 + 18 2.736 
 
Op datum van 15 september 2006 (VR/PV/2006/33-punt 17) en 27 oktober 2006 (VR/PV/2006/41 – punt 20) 
werd door de Vlaamse Regering beslist tot de oprichting van een nieuwe “Dienst begeleiding en 
ondersteuning inzake Milieueffect – en veiligheidsrapportage” binnen het departement LNE. Er werd beslist 
dat bij de begrotingscontrole 2007 er een bijkomend krediet wordt toegekend van 20 k.euro voor de werking 
van deze dienst.   
Verder heeft de Minaraad vanuit de verdeling van basisallocatie 12.01 van programma 99.1 van het 
Departement Leefmilieu en Infrastructuur geen middelen ontvangen voor de kosten voor woon- werkverkeer, 
hospitalisatieverzekering, reisverzekering, vorming en ziektecontrole. Teneinde deze kosten te kunnen 
dragen werden de werkingskredieten van het Departement, het INBO en het Agentschap ANB pro rata 
verminderd. Het departement draagt hier 8 k.euro in bij.  
 
Basisallocatie 12.72: Algemene werkingskosten IVA Bos en Natuur 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007

NGK 2.567 2.567 - 3 2.564
 
De Minaraad heeft vanuit de verdeling van basisallocatie 12.01 van programma 99.1 van het Departement 
Leefmilieu en Infrastructuur geen middelen ontvangen voor de kosten voor woon- werkverkeer, 
hospitalisatieverzekering, reisverzekering, vorming en ziektecontrole. Teneinde deze kosten te kunnen 
dragen werden de werkingskredieten van het Departement, het INBO en het Agentschap ANB pro rata 
verminderd. Het Agentschap draagt hier 8 k.euro in bij. Op deze basisallocatie werd 5 k.euro aan index 
toegekend, wat resulteert in een globale vermindering met 3 k.euro.  
 
Basisallocatie 12.74: Informaticakrediet departement LNE 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 740 740 -216 524 
GOK 592 592 -217 375 

 
Op datum van 15 september 2006 (VR/PV/2006/33-punt 17) en 27 oktober 2006 (VR/PV/2006/41 – punt 20) 
werd door de Vlaamse Regering beslist tot de oprichting van een nieuwe “Dienst begeleiding en 
ondersteuning inzake Milieueffect – en veiligheidsrapportage” binnen het departement LNE. Er werd beslist 
dat bij de begrotingscontrole 2007 er een bijkomend krediet wordt toegekend van 22 k.euro voor de werking 
van deze dienst.   
 
Om de afdelingspecifieke en recurrente taken bij de afdeling Centraal Databeheer van het departement LNE, 
die momenteel worden uitbesteed te vervangen door intern personeel wordt een budgettaire compensatie van 
240 k.euro aangereikt vanuit deze werkingsmiddelen naar de personeelsmiddelen op artikel 91.1 1170, en dit 
op jaarlijks terugkerende basis: (1) hierdoor wordt ongeveer 50 % bespaard op de werkingsmiddelen: de 
uitbestede taken kosten het dubbele van een contractueel (of statutair) personeelslid van hetzelfde niveau; (2) 
de kennis over de processen die aan deze taken gekoppeld zijn, blijft intern, waardoor nieuwe expertise 
binnen de overheid blijft. 
 
 
Basisallocatie 41.70: Werkingsuitgaven verbonden aan de strategische adviesraad Minaraad (Milieu- 
en Natuurraad van Vlaanderen) 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
NGK 1.069 1.069 +37 1.106 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 786



 
De uitvoering van BBB brengt voor de Minaraad een meerkost met zich mee die voor 2007 gedeeltelijk 
voelbaar zal zijn in de kostenposten en vanaf 2008 volledig. Het gaat om bijkomende kosten die overgehevld 
worden vanuit het ministerie naar de begroting van de Minaraad zoals schoonmaakdienst, sociale dienst, 
hospitalisatieverzekering, pensioenbijdragen, treinabonnementen. De Minaraad had tot op heden daarvoor 
geen budget ter beschikking en krijgt nu hiervoor 18 k.euro. Verder wordt er 16 k.euro extra voorzien ter 
opvang van de meerkost van de vergrijzing. 
 
Basisallocatie 74.70: Overige investeringsgoederen departement LNE 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

NGK 311 311 + 21 332 
 
Op datum van 15 september 2006 (VR/PV/2006/33-punt 17) en 27 oktober 2006 (VR/PV/2006/41 – punt 20) 
werd door de Vlaamse Regering beslist tot de oprichting van een nieuwe “Dienst begeleiding en 
ondersteuning inzake Milieueffect – en veiligheidsrapportage” binnen het departement LNE. Er werd beslist 
dat bij de begrotingscontrole 2007 er een bijkomend krediet wordt toegekend van 20 k.euro voor de aankoop 
van investeringsgoederen voor deze dienst. 
 
Basisallocatie 74.73: overige investeringsgoederen IVA INBO 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
GVK 95 95 -95 0 
 
De wijzigingen op deze basisallocatie bestaan uit: + 1 k.euro voor de index en -96 k.euro zodat dit krediet 
kan gebruikt worden voor het in dienst houden van een aantal startbaners (compensatie voor Pr. 61.2 - b.a. 
11.04). 
 
Basisallocatie 74.74: Aankopen en investeringen informatica departement LNE 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

GVK 907 907 +11 918 
GOK 726 726 +10 736 

 
Op datum van 15 september 2006 (VR/PV/2006/33-punt 17) en 27 oktober 2006 (VR/PV/2006/41 – punt 20) 
werd door de Vlaamse Regering beslist tot de oprichting van een nieuwe “Dienst begeleiding en 
ondersteuning inzake Milieueffect – en veiligheidsrapportage” binnen het departement LNE. Er werd beslist 
dat bij de begrotingscontrole 2007 er een bijkomend krediet wordt toegekend van 8 k.euro voor de ICT-
investeringen van deze dienst. 
 
Basisallocatie 74.77: aankopen en investeringen informatica IVA INBO 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007 
GVK 43 43 -43 0 
GOK 34 34 -34 0 
 
-43 k.euro GVK en -34 k.euro GOK zodat dit krediet gebruikt kan worden voor het in dienst houden van een 
aantal startbaners (compenseren voor Pr. 61.2 - b.a. 11.04). 
 
 
Alle andere wijzigingen op dit programma zijn het gevolg dan indexaanpassingen. 
 

1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
Niet van toepassing.  

787 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 91.2 
BESTAANSMIDDELEN 

BELEIDSDOMEIN MOBILITEIT EN OPENBARE WERKEN 
 
 
DEEL 1.  TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG.  
 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN. 
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
       ( in duizend euro ) 
 ALGEMENE ONTVANGST TOEGEWEZEN ONTVANGST 
Initieel ( decreet 22.12.06 )  
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet  
 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA. 
 
          (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel krediet (decreet 22.12.06) 128.347 4.971 3.977 0 0 0
Actueel krediet 128.347 4.971 3.977 0 0 0
Vermeerdering  13 10 0 0 0
Vermindering 571 0 0 0
Aangepast krediet 127.776 4.984 3.987 0 0 0
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE.  
 
1.2.1. ONTVANGSTEN. 
 
Nihil 
 
1.2.2. UITGAVEN. 
 
Basisallocatie 11.71 : Wedden en toelagen Departement MOW. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 35.911 35.911 + 418 36.329
 
Op de basisallocatie 11.71 van programma 91.2 worden wedden en toelagen betaald van de 
personeelsleden van het Departement Mobiliteit en Openbare Werken. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor 

 de kost van de vergrijzing in 2007 ingevolge de endogene groei (functionele loopbaan en 
geldelijke anciënniteit) verminderd met het saldo van de in- en uitstroom (227 duizend euro); 

 de loonkost van één algemeen directeur (97 duizend euro); 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 788



Daarnaast worden er middelen overgeheveld voor de loonkost van twee adjuncten van de directeur (94 
duizend euro) ingevolge de bijkomende overdracht van bevoegdheden van de IVA Infrastructuur naar 
het Departement Mobiliteit en Openbare Werken; met compensatie op progr. 91.2 b.a. 11.72. 
 
 
Basisallocatie 11.72 : Wedden en toelagen IVA Infrastructuur. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 65.353 65.353 - 1.763 63.590
 
Op basisallocatie 11.72 van programma 91.2 worden wedden en toelagen betaald van de 
personeelsleden van de IVA Infrastructuur.  
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor de loonkost van één algemeen directeur (97 duizend 
euro). 
 
Daarnaast worden er verminderingen doorgevoerd voor 

 de negatieve kost van de vergrijzing ingevolge de endogene groei (functionele loopbaan en 
geldelijke anciënniteit) verminderd met het saldo van de in- en uitstroom (207 duizend euro); 

 de loonkost van twee adjuncten van de directeur bij het departement Mobiliteit en Openbare 
Werken ingevolge de bijkomende overdracht van bevoegdheden van de IVA Infrastructuur 
naar het Departement Mobiliteit en Openbare Werken (94 duizend euro), overheveling naar 
progr. 91.2. b.a. 11.71; 

 de werving van 4 startbaners door het extern verzelfstandigd agentschap Waterwegen en 
Zeekanaal (144 duizend euro); overheveling naar progr. 64.1 b.a. 41.02 

 de werving van 2 startbaners door het extern verzelfstandigd agentschap De Scheepvaart (72 
duizend euro); overheveling naar progr. 64.1 b.a. 41.04 

 het uitvoeren van een correctie op de verdeling van de weddenkredieten van het departement 
Leefmilieu en Infrastructuur naar het beleidsdomein LNE (500 duizend euro); overheveling 
naar progr. 91.1 b.a.’s 11.70 (385 duizend euro) en 11.73 (115 duizend euro); 

 de dringende vervanging van het wagenpark van het Departement MOW, de IVA 
Infrastructuur en de IVA Maritieme Dienstverlening en Kust, overheveling naar progr. 91.2 
respect. b.a. 74.71 (250 duizend euro), 74.72 (506 duizend euro) en 74.73 (87 duizend euro). 

 
 
Basisallocatie 11.73 : Wedden en toelagen IVA Maritieme Dienstverlening en Kust. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 13.262 13.262 - 64 13.198
 
Op basisallocatie 11.73 van programma 91.2 worden wedden en toelagen betaald van de 
personeelsleden van de IVA Maritieme Dienstverlening en Kust. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor 

 de kost van de vergrijzing in 2007 ingevolge de endogene groei (functionele loopbaan en 
geldelijke anciënniteit) verminderd met het saldo van de in- en uitstroom (114 duizend euro); 

 de loonkost van één algemeen directeur (97 duizend euro). 
 
Daarnaast wordt er een vermindering doorgevoerd voor de loonlast van 5 personeelsleden (275 
duizend euro) die bijkomend werden overgedragen naar de DAB Vloot, overheveling naar progr. 64.5 
b.a. 41.02. 
 
 

789 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
Basisallocatie 12.71 : Algemene werkingskosten Departement MOW. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 3.004 3.004 + 12 3.016
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn werkingsmiddelen bestemd voor de diensten van het 
Departement Mobiliteit en Openbare Werken. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend   

 voor de rugzakjes van 2 personeelsleden overgeheveld van de IVA Infrastructuur (5 duizend 
euro), compensatie op progr. 91.2 b.a. 12.72; 

 voor index (7 duizend euro). 
 
 
Basisallocatie 12.72 : Algemene werkingskosten IVA Infrastructuur. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 7.958 7.958 -23 7.935
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn werkingsmiddelen bestemd voor de diensten van de IVA 
Infrastructuur. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor index (17 duizend euro). 
Daarnaast worden er verminderingen doorgevoerd voor: 

 de rugzakjes van 2 personeelsleden overgeheveld naar het Departement MOW (5 duizend 
euro), overheveling naar progr. 91.2 b.a. 12.71; 

 het uitvoeren van een correctie op de verdeling van de kredieten van het departement 
Leefmilieu en Infrastructuur naar het beleidsdomein LNE (35 duizend euro), overheveling 
naar progr. 91.1 b.a. 11.72. 

 
 
Basisallocatie 12.73 : Algemene werkingskosten IVA Maritieme Dienstverlening en Kust. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 1.074 1.074 + 2 1.076
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn werkingsmiddelen bestemd voor de diensten van de IVA 
Maritieme Dienstverlening en Kust. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor index (2 duizend euro). 
 
 
Basisallocatie 12.74 : Informaticakredieten Departement MOW. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 629 629 + 6 635
GOK 503 503 + 6  509
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn bestemd voor de informatica-uitgaven van de diensten van het 
Departement Mobiliteit en Openbare Werken. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend   

 voor de rugzakjes van 2 personeelsleden overgeheveld van de IVA Infrastructuur (5 duizend 
euro in GVK en GOK); compensatie op progr. 91.2 b.a. 12.75; 

 voor index (1 duizend euro in GVK en GOK). 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 790



 
Basisallocatie 12.75 : Informaticakredieten IVA Infrastructuur. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
GVK 1.308 1.308 - 3 1.305
GOK 1.046 1.046 - 3  1.043
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn bestemd voor de informatica-uitgaven van de diensten van de 
IVA Infrastructuur. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor index (2 duizend euro in GVK en GOK). 
Daarnaast wordt een vermindering doorgevoerd voor de rugzakjes van 2 personeelsleden overgeheveld 
naar het Departement MOW (5 duizend euro in GVK en GOK), overheveling naar progr. 91.2 b.a. 
12.74. 
 
 
Basisallocatie 74.71 : Overige investeringsgoederen Departement MOW. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 351 351 + 251 602
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn bestemd voor de investeringsuitgaven, andere dan informatica, 
van de diensten van het Departement Mobiliteit en Openbare Werken. 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor 

 index (1 duizend euro) 
 de dringende vervanging van het wagenpark van het Departement MOW (250 duizend euro), 

compensatie op progr. 91.2 b.a. 11.72. 
 
 
Basisallocatie 74.72 : Overige investeringsgoederen IVA Infrastructuur. 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 730 730 + 508 1.238
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn bestemd voor de investeringsuitgaven, andere dan informatica, 
van de diensten van de IVA Infrastructuur. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor 

 index (2 duizend euro) 
 de dringende vervanging van het wagenpark van de IVA Infrastructuur (506 duizend euro), 

compensatie op progr. 91.2 b.a. 11.72. 
 
 
Basisallocatie 74.73 : Overige investeringsgoederen IVA Maritieme Dienstverlening en Kust 
 
 Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 2007
NGK 124 124 + 87 211
 
De kredieten op deze basisallocatie zijn bestemd voor de investeringsuitgaven, andere dan informatica, 
van de diensten van de IVA Maritieme Dienstverlening en Kust. 
 
Er worden bijkomende middelen toegekend voor de dringende vervanging van het wagenpark van de 
IVA Infrastructuur (87 duizend euro), compensatie op progr. 91.2 b.a. 11.72. 
 
 

791 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 91.3 
BESTAANSMIDDELEN BELEIDSDOMEIN RUIMTELIJKE ORDENING 

WOONBELEID EN ONROEREND ERFGOED 
 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 
 
1.1.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN  
 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 
          (in duizend euro) 
 ALGEMENE 

ONTVANGST 
TOEGEWEZEN ONTVANGST 

Initieel ( decreet 22.12.06 ) 0 0 
Vermeerdering **  
Vermindering **  
Aangepast krediet 0 0 
 
 
1.1.2.  EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 
 

       (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel(decreet  22.12.06 ) 40016 1812 1450 0 0 0
Actueel krediet * 40016 1812 1450 0 0 0
Vermeerdering ** 2080 1075 1074  
Vermindering **   
Aangepast krediet 42096 2887 2524 0 0 0
*   is krediet 2007 na alle eventuele herverdelingen van kredieten 
** ten opzichte van het actueel krediet 
 
 
1.2.TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE  
 
1.2.1 ONTVANGSTEN 
 
Er zijn geen ontvangstenartikelen m.b.t. het programma 91.3 
 
1.2.2 UITGAVEN 
 
Basisallocatie 1170: Wedden en toelagen departement RWO 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

7405 7405 +88 7493 
 
Een bedrag van 67.000,00 euro werd in mindering gebracht van deze basisallocatie ter compensatie van ba 
1171 van programma 91.3 en ter compensatie van de ba 9911 van het programma 61.1. 
De uiteindelijk toename van het krediet met 88.000,00 euro is te wijten aan de verhoging van het krediet ten 
opzichte van de begrotingsopmaak met 155.000,00 euro om tegemoet te komen aan de kost van de 
vergrijzing. 
  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 792



 
 
Basisallocatie 1171: Wedden en toelagen Iva R-O Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

15620 15620 +791 16411 
 
Van de verhoging van het budget ten opzichte van de begrotingsopmaak met 791.000,00 euro, heeft 
323.000,00 euro betrekking op de kostprijs van de vergrijzing. 
Van het bedrag van 791.000,00 euro heeft 206.000,00 euro betrekking op de kostprijs van de functie van 
administrateur-generaal en algemeen directeur. 
Een bedrag van 120.000,00 euro heeft betrekking op interne verschuivingen binnen het programma 91.3. 
   
Basisallocatie 1172: Wedden en toelagen Iva Vl. Instituut Onroerend Erfgoed 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

211 211 +110 321 
 
De toename met 110.000,00 euro is volledig te wijten aan de kostprijs m.b.t. de vergrijzing. 
 
Basisallocatie 1173: Wedden en toelagen Iva Inspectie RWO 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

4744 4744 +501 5245 
 
Van de toename met 501.000,00 euro: 

• Heeft 103.000,00 euro betrekking op de kostprijs van de functie van administrateur-generaal; 
• Heeft 83.000,00 euro betrekking op de kostprijs van de vergrijzing; 
• Slaat 315.000,00 euro op de aanwerving van extra personeelsleden in het kader van het takenpakket 

m.b.t. het toezicht op sociale woonorganisaties. 
 
Basisallocatie 1174: Wedden en toelagen Iva Wonen Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

5765 5765 +358 6123 
 
Van de verhoging met 358.000,00 euro heeft: 

• 17.000,00 euro betrekking op de kostprijs van de functie van administrateur-generaal; 
• 81.000,00 euro betrekking op de kostprijs van de vergrijzing; 
• 86.000,00 euro betrekking op de aanwerving van nieuwe personeelsleden m.b.t. het nieuwe 

huursubsidiestelsel; 
• 165.000,00 euro betrekking op de aanwerving van nieuwe personeelsleden m.b.t. de nieuwe 

renovatiepremie. 
 
Basisallocatie 1175: Wedden en toelagen MOD RWO 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1748 1748 +24 1772 
 
De toename van het personeelskrediet met 24.000,00 euro is volledig toe te schrijven aan de kostprijs van de 
vergrijzing. 
 

793 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
Basisallocatie 1270: Algemene werkingskosten departement 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

604 604 -26 578 
 
Na de vaststelling van een technische fout m.b.t. de verdeling van de werkingskredieten binnen het 
ministerie RWO werd beslist om de verdeling van de werkingsmiddelen over de verschillende entiteiten aan 
te passen ten gunste van het Vioe voor een bedrag van 183.000,00 euro. 
Het departement RWO levert hierin een bijdrage van 33.000,00 euro. 
 
De uiteindelijke afname met 26.000,00 euro is te wijten aan het feit dat de werkingskosten bij de 
budgetcontrole werden verhoogd in functie van de index. 
 
Basisallocatie 1271: Algemene werkingskosten Iva R-O Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

1583 1583 -67 1516 
 
Na de vaststelling van een technische fout m.b.t. de verdeling van de werkingskredieten binnen het 
ministerie RWO werd beslist om de verdeling van de werkingsmiddelen over de verschillende entiteiten aan 
te passen ten gunste van het Vioe voor een bedrag van 183.000,00 euro. 
Het agentschap R-O Vlaanderen levert hierin een bijdrage van 90.000,00 euro. 
 
De uiteindelijke vermindering met 67.000,00 euro is te wijten aan het feit dat de werkingskosten bij de 
budgetcontrole werden verhoogd in functie van de index. 
 
Basisallocatie 1272: Algemene werkingskosten VL. Instituut Onroerend Erfgoed 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

160 160 +188 348 
 
Na de vaststelling van een technische fout m.b.t. de verdeling van de werkingskredieten binnen het 
ministerie RWO werd beslist om de verdeling van de werkingsmiddelen over de verschillende entiteiten aan 
te passen ten gunste van het Vioe voor een bedrag van 183.000,00 euro. 
 
De uiteindelijke toename met 188.000,00 euro is te wijten aan het feit dat de werkingskosten bij de 
budgetcontrole werden verhoogd in functie van de index. 
 
Basisallocatie 1273: Algemene werkingskosten Iva Inspectie RWO 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

879 879 -22 857 
 
Na de vaststelling van een technische fout m.b.t. de verdeling van de werkingskredieten binnen het 
ministerie RWO werd beslist om de verdeling van de werkingsmiddelen over de verschillende entiteiten aan 
te passen ten gunste van het Vioe voor een bedrag van 183.000,00 euro. 
Het agentschap Inspectie RWO levert hierin een bijdrage van 17.000,00 euro.  
 
Alle werkingskredieten van het agentschap Inspectie RWO worden overgeheveld van de 
beleidsprogramma’s (pr 62.1 en pr 62.2) naar het programma 91.3 voor een totaal van 100.000,00 euro.  
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 794



Daarnaast werd een bedrag van 93.000,00 euro herschikt binnen het programma 91.3 ten gunste van de ba 
1171 na een verkeerde toewijzing bij de begrotingsopmaak 2007.  
 
Basisallocatie 1274: Algemene werkingskosten Iva Wonen Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

587 587 +6 593 
 
Na de vaststelling van een technische fout m.b.t. de verdeling van de werkingskredieten binnen het 
ministerie RWO werd beslist om de verdeling van de werkingsmiddelen over de verschillende entiteiten aan 
te passen ten gunste van het Vioe voor een bedrag van 183.000,00 euro. 
Het agentschap Wonen Vlaanderen levert hierin een bijdrage van 32.000,00 euro.  
 
In het kader van de aanwerving van extra personeelsleden voor de nieuwe renovatiepremie en de nieuwe 
huursubsidie wordt een bedrag overgeheveld naar deze ba 1274 van programma 91.3 vanui het 
beleidsprogramma Wonen van: 

• 11.000,00 euro m.b.t. de nieuwe huursubsidie; 
• 23.000,00 euro m.b.t. de renovatiepremie.  

 
De werkingskosten werden – generiek – aangepast aan de verhoging van de index. 
 
Basisallocatie 1275: Algemene werkingskosten MOD RWO 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

185 185 -9 176 
 
Na de vaststelling van een technische fout m.b.t. de verdeling van de werkingskredieten binnen het 
ministerie RWO werd beslist om de verdeling van de werkingsmiddelen over de verschillende entiteiten aan 
te passen ten gunste van het Vioe voor een bedrag van 183.000,00 euro. 
De MOD RWO levert hierin een bijdrage van 11.000,00 euro.  
 
Het feit dat de kredietvermindering geen 11.000,00 euro bedraagt maar 9.000,00 euro is te wijten aan de 
verhoging van de werkingskosten in functie van de aangepaste index. 
 
Basisallocatie 1299: Informaticakredieten beleidsdomein RWO 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 790 GVK: 790 +1002 1792 
GOK: 632 GOK: 632 +1001 1633 
 
De vastleggingkredieten werden verhoogd met 2.000,00 euro in functie van de aangepaste index. 
De ordonnanceringskredieten werden verhoogd met 1.000,00 euro in functie van de aangepaste index. 
 
Verder werd 1.000.000,00 euro extra voorzien voor informatica-investeringen. 
 
Basisallocatie 7470: Overige investeringsgoederen departement 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

76 76 +28 104 
 
De bedragen op de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat wordt voorgesteld om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
 
 

795 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



 
 
Basisallocatie 7471: Overige investeringsgoederen Iva R-O Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

199 199 +14 213 
 
De bedragen op de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat wordt voorgesteld om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
 
Basisallocatie 7473:  Overige investeringsgoederen Iva Inspectie RWO 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

82 82 +22 104 
 
De bedragen op de beleidskredieten zijn dermate beperkt dat wordt voorgesteld om ze samen te voegen met 
de bestaansmiddelen om een optimale aanwending te verzekeren. 
 
Basisallocatie 7474:  Overige investeringsgoederen Iva Wonen Vlaanderen 
 
Initieel krediet 2007 
(NGK) 

Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 

74 74 +74 148 
 
Als gevolg van de aanwerving van nieuw personeel in het kader van de nieuwe huursubsidie en de nieuwe 
renovatiepremie wordt een bedrag voorzien van 74.000,00 euro.  Van dit bedrag heeft: 

• 49.000,00 euro betrekking op de investeringskosten m.b.t. de nieuwe renovatiepremie;  
• 25.000,00 euro betrekking op de investeringskosten m.b.t. de nieuwe huursubsidie.  Beide bedragen 

worden gecompenseerd op het programma 62.4. 
 
Basisallocatie 7499: Aankopen en investeringen informatica beleidsdomein RWO 
 
Initieel krediet 2007  Actueel krediet 2007 Wijziging ( in + of - ) Aangepast krediet 2007 
GVK: 1022 GVK: 1022 +73 1095 
GOK: 818 GOK: 818 +73 891 
 
Als gevolg van de aanwerving van nieuw personeel in het kader van de nieuwe huursubsidie en de nieuwe 
renovatiepremie wordt een bedrag voorzien van 50.000,00 euro.  Van dit bedrag heeft: 

• 33.000,00 euro betrekking op de investeringskosten m.b.t. de nieuwe renovatiepremie;  
• 17.000,00 euro betrekking op de investeringskosten m.b.t. de nieuwe huursubsidie.  Beide bedragen 

worden gecompenseerd op het programma 62.4. 
 
De vastlegging- en ordonnanceringskredieten werden verhoogd met 3.000,00 euro in functie van de 
gewijzigde index. 

1.3.REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN  
 
MIDDELEN 
       ( in duizend euro ) 
2005 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE Nvt Nvt Nvt 
TOEGEWEZEN Nvt Nvt Nvt 
 
 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 796



2006 RAMING GEREALISEERD % UITVOERING 
ALGEMENE Nvt Nvt Nvt 
TOEGEWEZEN Nvt Nvt Nvt 
 
 
UITGAVEN 
        ( in duizend euro ) 
2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK Nvt Nvt Nvt Nvt 
GVK Nvt Nvt   
GOK Nvt    
BVJ Nvt Nvt Nvt Nvt 
MACHT Nvt Nvt   
VRK Nvt Nvt Nvt  
 
2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK Nvt Nvt Nvt 
GVK Nvt Nvt  
GOK Nvt  Nvt 
BVJ Nvt Nvt Nvt 
MACHT Nvt Nvt  
VRK Nvt Nvt Nvt 
 
De bestaansmiddelen van het beleidsdomein RWO werden in 2005 en 2006 aangerekend op het programma 
99.1.  De uitgaven m.b.t. de bestaansmiddelen van het beleidsdomein RWO zijn pas vanaf 2007 
ondergebracht op het programma 91.3.  Bovenstaande tabel kan bijgevolg niet ingevuld worden.  

797 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B



PROGRAMMA 99.1 
INTERDEPARTEMENTALE BESTAANSMIDDELEN 

 
DEEL 1. TOELICHTING BIJ DE AANPASSINGEN AAN DE MIDDELEN EN 
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING 2007 MVG 
 
1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VAN DE ONTVANGSTEN EN UITGAVEN 
 
1.1.1. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE ONTVANGSTEN PER PROGRAMMA 

        (in duizend euro) 
 
P.M. 
 
1.1.2. EVOLUTIE VAN DE TOTALEN VOOR DE UITGAVEN PER PROGRAMMA 

 
                   (in duizend euro) 
 NGK GVK GOK MACHT VRK BVJ 
Initieel (decreet 22.12.06) 0 0 30.600 0 0 0
Actueel krediet 0 0 30.600 0 0 0
Vermeerdering 0 0 79 0 0 0
Vermindering 0 0 0 0 0
Aangepast krediet 0 0 30.679 0 0 0

 
 
Het interdepartementaal bestaansmiddelenprogramma werd in het kader van de reorganisatie van de Vlaamse 
Overheid in 13 ministeries opgesteld op basis van een indeling in een programma “apparaatskredieten” per 
beleidsdomein (programma 90.1 t.e.m. programma 91.3) waar de verschillende beleidsdomeinen over 
beleidsdomeinspecifieke basisallocaties beschikken waar ze volledige beheersbevoegdheid op kunnen 
uitoefenen. 
 
Dit programma blijft dus enkel nog bestaan voor de afhandeling van de aangegane verbintenissen uit het 
verleden (encours), waardoor er enkel nog ordonnanceringskredieten op dit programma voorkomen. 
 
 
1.2. TOELICHTING PER ONTVANGSTENARTIKEL OF PER BASISALLOCATIE 
 
1.2.1. ONTVANGSTEN 
 
Niet van toepassing. 
 
1.2.2. UITGAVEN 
 
Basisallocatie 12.39: Werkingskosten informatica, inclusief ontwikkelingen, variabele 
communicatiekosten voor telecommunicatieprojecten 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 
2007 

16.000 16.000 +36 16.036
 
Deze vermeerdering is het gevolg van de toegepaste indexatie met de budgetcontrole (verhoging met 0,23%). 

Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B 798



Basisallocatie 74.06: Aankopen en investeringen informatica 
 

Initieel krediet 2007 Actueel krediet 2007 Wijziging (in + of -) Aangepast krediet 
2007 

14.500 14.500 +43 14.543
 
Deze vermeerdering is het gevolg van de toegepaste indexatie met de budgetcontrole (verhoging met 0,3%). 
 
 
1.3. REALISATIES IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 
1.3.1. REALISATIES ONTVANGSTEN 
 
P.M. 
 
1.3.2. AANWENDING VAN DE KREDIETEN IN VORIGE BEGROTINGSJAREN 
 

2005 Besch kred Tot Vastl 2005 Tot Ord 2005 Tot Ord 2006  
NGK 577.614 568.998 543.069 10.788 
GVK 85.577 85.576  
GOK 109.368 91.947  
BVJ   
MACHT   
VRK 4.310 997 997  
 

2006 Besch kred Tot Vastl 2006 Tot Ord 2006 
NGK 566.819 563.355 534.053
GVK 85.532 85.528
GOK 99.128 87.736
BVJ  
MACHT  
VRK 5.292 1.023 1.023
 
 
De historiek van deze gegevens is niet relevant als vergelijkingsbasis, aangezien dit programma enkel blijft 
bestaan voor de afhandeling van aangegane verbintenissen uit het verleden. Deze cijfers moeten vergeleken 
worden met de nieuwe programma’s van de 13 beleidsdomeinen nl. programma 90.1 t.e.m. programma 91.3. 
 

799 Stuk 17 (2006-2007) – Nr. 1-B


	Untitled



